
mSEMl

0'1 | x »  ̂ %m ^  ■ « ■ « » ’l ^



ř  ***frč&*̂
i#* _,;,<

^  X XXX

" / ŠĚěÉ^Êê



Časopis Č eskoslovenského svazu lyžařů .  ' H v  ■ •  ■ •  •
Odpovědný re d a k to r  Karel Bláha, gra-  _____ ÉLg, jLa ■ I  b  b  m a  a
f ická ú p rava  Miroslav Slejška. Časopis g |  | |  §  |  | |  jg | |  1 I  |  |  ^  ffjTS U
říd í  p racovní  skup ina  ve složení dr. Ja- i  |  f|JI l i l  i# l i l  i O  I I I  w
ro s lav  Potměši l , CSc., ing. Miroslav Jed- |j |
l ička, CSc., ing. Ladislav Harvan, CSc. w  w  a
a ing. Luděk Šra jbr .  Redakce: Českoslo- gj m §  ssera «  sags a  a  H a
venský svaz lyžařů, Na poř íčí  12, 115 30 i  l a #  Ě  | |  ¡Up ^  i  | |  |
P ra h a  1, te le fo n  28 72 046. Vychází šest-  sf W Ě  J ® |  I  «Jf
k r á t  za rok. Tiskne Typos, t i sk a ř s k é  zá- ® «sai S  B 1 1  S  h  ■ •
vody, a. s., nám. dr. M. Horákové 7,
360 32 Karlovy Vary.  Cena 4 Kčs, ce lo 
roční p ř e d p la tn é  24 Kčs. Rozšiřuje  PNS. Naštěstí neměli pravdu pesimisté. Naštěstí se tentokrát zmýlil i pan Jaroslav 
In form ace o p ře d p la tn é m  podá a ob- Trousil, dlouholetý redaktor našeho odborného časopisu a dosud jeho pilný
jednávky  př i jím á každá  ad m in is t race  spolupracovník. Naštěstí můžeme dnes začínat parafrází názvu jeho článku ze
PNS nebo poštovní doručovate l .  Objed- strany 2 čísla 12/91. Zcela pravdu jsem neměl ani já v úvodníku v témže čísle.

.do za h ra n ič í  vyřizuje  PNS — j ecj' bucierne mít kratší výrobní termíny a tudíž i naše reakce na vývoj událostí
ús t řed n í  expedice a dovoz t isku  Praha ,  , , , , , ,  ___  ' 1
ad m in is t r ace  vývozu t isku, g e n e rá la  budou aktualnejs. nez v minulem roce.
Pí1?y 16000 P ra ha  6. N eobjednané Koncem října 1991 jsme mnohé nevěděli. Slova o nutnosti časopis zachovat
příspěvky  n ev rac ím e  ani  se k nim ne-  se v případě lyžařů, přesněji jejich představitelů, ukázala jako upřímná a moti-
vyjcuiujeme. vující ke konkrétním činům. Jenom tři sportovní svazy v ČSFR udělaly pro svůj

odborný časopis tolik jako předsednictvo CSSL. Protože i zástupci republiko
vých lyžařských svazů řekli jednoznačně ANO, budeme se na stránkách Lyžař- 
ství střetávat dál. Byl bych rád, kdyby to byly střety věcné a obsažné, které 
ani při polemice nezapomenou, že nakonec jde všem o totéž: O snahu přinést 
co největší prospěch lyžařskému sportu u nás.

Co se změnilo? Především: hospodářská situace neumožňuje lyžařským sva
zům zaplatit víc než šest čísel. Máme tedy dvouměsíčník s tím, že zlepší-li se 
naše ekonomické možnosti, vrátíme se k měsíčníku. Nezapomeňte, že celou 
hospodářskou ztrátu musíme uhradit — a to při dnešních cenách papíru a po
lygrafické výroby nejsou malé částky. Bude-li náš časopis pravidelně kupovat 

Uzávěrka tohoto čísla: víc bdí, bude zmíněná ztráta pochopitelně menší. Musíme však zdůraznit slovo
„kupovat", nikoliv pouze číst, jednotlivá čísla si vypůjčovat. Z každého čtenáře 

30 ledna 1992 máme radost, ale v tržní ekonomice nelze uvažovat a vyjadřovat se jinak než
jako obchodníci. Takže promiňte. Čtete ostatně nejlevnější časopis v celé ČSFR 
— žádný jiný nestojí pouhé 4 Kčs, žádný jiný nemá celoroční předplatné 24 Kčs!

Vydavatelem se po nakladatelství Olympia stává ČSSL, podílníky jsou oba 
republikové svazy — SL CR a SLZ. Redaktorem zůstává Karel Bláha, který je 
nyní pracovníkem sekretariátu CSSL. Adresa redakce: Na poříčí 12, 115 30 Pra
ha 1, telefon 28 72 04 6. Všechny administrativní překážky spojené s převede
ním vydavatelských práv jsme překonali, ostatní údaje se dozvíte v tiráži ča
sopisu. Dodáváme jenom, že distributorem zůstává PNS, u níž si lze časopis 
předplatit a která zajistí jeho prodej ve Stáncích i v prodejnách na celém území 
státu. V oblastech, v nichž začínají být s distribucí problémy, jednáme se sou
kromými distributory.

Doufáme, že rok 1992 nebude nešťastným, naopak šťastným předělem v his
torii jednoho z našich nejstarších tělovýchovných časopisů. Záleží ale i na vás. 
Naše záměry mohou naplnit jenom aktivní spolupracovnici, jimž osud Lyžařství 
leží na srdci stejně jako nám. Ti, jejichž odměnou není skromný honorář, nýbrž 
pocit, že udělali něco pro společný zájem všech vyznavačů lyžování. Ať už bu
dou psát o sportu závodním nebo lidovém, o Světových pohárech nebo o výuce 
lyžování. Právě v oblasti sportu pro všechny chceme konečně splatit svůj velký 
dluh. Aby náš časopis měl právo na místo v každé horské chatě, v každém re
kreačním středisku, aby se z něj i vyznavači rekreačního lyžování — kterých 
pochopitelně vždycky bude většina — dozvěděli co nejvíc.

Lyžařství jsme tedy nepohřbili, přesto byl tento časopis zániku blízko. Po
dobně jako další odborné tělovýchovné časopisy z nakladatelství Olympia, které 
už vesměs neexistují. Několik málo lidí odvrátilo nejhorší. Mnohem víc jich 
bude muset vynaložit úsilí k tomu, abychom se do podobně nepěkné a nebez
pečné blízkosti už nikdy nedostali. V našem státě lyžuje pravidelně tolik tisíc 
lidí, že by neměl být problém najít dostatek těch, kteří takové úsilí vynaloží.

K. B.

P O Z O R !
NA TITULNÍ STRANĚ sn ím ek Bohu
mila Hynka. NA ZADNÍ STRANĚ  Díky pochopení našich lyžařských orgánů vyjde mimořádné číslo časopisu Ly-
OBÁLKY Vegard Ulvang na snímku  žařství, věnované výhradně zimním olympijským hrám v Albertville. Přineseme
Petera Pospíšila. v něm podrobné výsledky všech lyžařských soutěží ZOH 1992, komentáře našich

odborníků, postřehy novinářů a další zajímavosti. Zvláštní, nečíslované vydání, 
Autorem všech jinak neoznačených  očekávejte ve Stáncích PNS ve druhé polovině března. Číslo bude mimo před- 
článků v tomto čísle je Karel Bláha. platné — zajistěte si ho včas!

Ročník 78 Číslo 1 a n e b

- 1



Z v ít ě z ilo  m lá d í a  „ v é čk o "
(40. ROČNÍK INTERSPORTTURNÉ)

Teprve šestnáctiletý finský středo- Když si troufá Weissflog . . .  Zbytek
školák Toni Nieminen ukázal, že tra- g J |  hodnocení raději přenechám odborní-
diční země vynikajících skokanů má g p i  mr-fAi " kům.
talent snad ještě výraznější, než jaký ‘
pamatujeme u legendárního, leč hodně | ^ 8  \ A co svět?
problematického Nykánena. Pokud le- i  i  ^  » Svět se změnil. Weissflog jen na-
tošní maturant z Lahti přidá k obrov- l i  v ^ _ |  j t  značil, jaký býval závodník — asi ne-
skému talentu i nutnou dávku morál- M  P° operaci ještě úplně v pořádku
ky a sebekázně, může mít světové ly- , — Thoma to ani nenaznačil. Že kdysi
žování jednu z největších osobností llllt '*  ¿zmiň I vyhrával třeba Laakonen, to už snad
v dějinách. Nieminen vyhrál tři závo- bMuĚm ^  Ji ani není pravda. O Kuttinovi řeč byla,
dy ze čtyř, jenom na Nový rok v Gar- ffifS r m  z mistrů světa ve Val di Fiemme vý-
misch-Partenkirchenu přenechal nej- W 3i Jfsfi m  razr|š víc uspěl Franci Petek. Závodil
vyšší stupeň na „bedně" Felderovi. ^ ^ B n |  M  tady za Slovinsko a při vyhlašování
Další mladíček — jenom o rok starší |P w l  výsledků nám ho vlastně přisoudili:
Werner Rathmayr z Rakouska — sice ¿ r  tvrdošíjně mluvili o „Slowakei" místo
začal sezónu v závodech SP nejlépe, ", ^~ f|| ’ ~. „Slovenien". Chápat rozdíl mezi obě-
na skvělého Fina přesto při turné ne- d lt i i i l l  * '8 2 ^  ma názvy je zřejmě nad možnosti ně-
měl šanci. I tak byl vynikající, stejně ^  fg B K Ě  ^ meckých pořadatelů...
jako třetí „dítě" na skokanském nebi f  - Těch zklamání bylo ze slavných bor-
Martin Hollwarth, vítěz MSJ 1991, kde y ^  §| ' | | |  || ců minulosti hodně — za všechny při-
vyhrál před naším Goderem. Tento- 7 Tl~  -- -  pomeňme ještě Olyjnika, jenž ve Val
krát byl československý junior daleko Fr nellepsi di Fiemme také doskočil pro medaili,
za n ím ... na m ie rsp o m u rn e  A zdá ^  že mnozí už ma jf vrch0| za

V-stvI Zatím je těké předvídat, jakým smě- seboa — v této souvislosti mne na-

JeStě víc než Nleminenem vejde však rem Pů'd= vVv?j « ' •  Js° u ™ mož‘ ve°m? nevím. 5 pívníchZ"a™deoT Sp‘
letošní Intersportturné do historie ve nosti. Bud rozdělit skok na lyžích na 19 9 1/19 9 2 ještě body sbíral, podobně
vývoji skokanského stylu. Téměř všich- dva zakladni způsoby provedeni, jako ¡ako Nikkola, kterého na turné také
ni favorité už skáčou V-stylem, z těch se stalo v běhu, nebo nechat situaci neby|0 vidět tolik, jak jsme u jeho jmé-
lepších hájili barvy tradičního způso- volný průběh a cekat, kdy z můstků na zvyklí,
bu skákání snad jenom Šakala a Jež. f m.'z! Posl®dní >>klasik . Asi jako v atj
Thoma sice při tiskovce po prvním zá- jetickém skoku do výšky, kde dnes už Názory Josefa Lánského
vodě nový styl pomlouval jak mohl, ¡lnak nez floPem neskáče snad nikdo. Vedoucí trenér skoku ČSSL Josef 
jeho výsledky ale nesvědčí o tom, že Lánský nám na téma Intersportturné
by měl pravdu. V-styl vyvolá jistě ješ- a  co naši. řekl: „Především nesouhlasím s názo-
tě hodně diskusí a sporů — ostatně Výsledky mluví za všechno. Mezi rem novinářů, že jsme zaspali vývoj 
ani na Intersportturné se po večerech světovou elitu rozhodně patří Jež, je- jvjy jsme nezaspali ale dlouho jsme
snad o ničem jiném nemluvilo -  ale hož páté místo y Intersportturné i v váhali, nechtěli jsme spěchat. Dlouhou
odpůrců ubývá se čtvercem metrů na klasifikaci SP po něm přesně vystihu- dobu se totiž za V-styl dávala taková
kontě jeho vyznavačů. Trenér našich je závodníkovy současné možnosti. bodová srážka že se ani nevyplatil
sdruženářů Seidl říká, že V-styl má Skáče dobře a vyrovnaně, ještě aby A my ¡sme n^mě|j srdce učit mladé 
podstatně lepší „nosné vlastnosti" a mu to někdy „uletělo" mezi první -  kluky něco, na čem budou u rozhod- 
poukazuje na to, že někdejší Boklovův stačí přece i jediný skok... V případě čích prodělávat Já si myslím že
výstřelek záhy ovládne i můstky v zá- Šakalově ovšem ten jediný skok roz- s problémy kolem hodnocení tohoto
vodech „kombiňáků". hodí spíše proti němu. V Ga-Pa po sty|u ještě není konec. Nemůže být na

Trumfem ve prospěch novinky bylo prvním kole vedl, nakonec zkazil zá- každé véčko jediný metr Nemůže kaž-
gesto Jense Weissfloga. Po první části věrečný pokus v soutěži tak, že celko- dý závodník dostat automaticky - 0  5
turné odjel domů a ještě do ZOH, tedy vě skončil dvanáctý! Inu, když se moc bodu. To přece nejde vždyť to každý
za pouhých pět týdnů, se hodlal pře- chce -  aneb ne každý má takové ner- skáče jinak. K některým bych měl jako 
školit na V-styl. Až budete článek číst, vy jako Nieminen. Také Goder bude rozhodčí velké výhrady. Ne proto že 
budete vědět, s jakým výsledkem. Já vzpomínat s rozpaky — zatím patří na skáčou véčko, ale proto, že ho' ne- 
to dnes vědět nemohu, jedno je však pomezí první patnáctky, a to i v cel- umějí I
zřejmé: přeškolení nemusí vždycky kovém hodnocení SP. Další nás ne- j e pravda, že nejlepší bude začínat
skončit dobře! Letos to prokázal tře- nadchli a sportovní novináři se už v o klukv nd rínlnúnh rnňntkn ckr^rrt
ba Kuttin, který se pro první část vů- průběhu turné ptali, proč jsme tam po- n0m Véčko U nás to už dělá t^nér'
bec nekvalifikoval do rakouského vý- sílali zejména Sídla, ale i skorojme- Luděk Matura, který pochází z Lomni-
běru. To při kvalitě Rakušanů sice ne- novce Rašku a Raszku. Pro další zá- ce nad popelkou nyní ale je trenérem
ní vyloučeno, pro mistra světa na vel- vod SP v Predazzu už je trenér Tan- |yžařského gymnázia v Jilemnici Ji-
kém můstků to vsak určitá potupa je. czos vyměnil. nak si o novém stylu myslím toto: Nos-
V rakouské cast turné startoval v „na- Vzpomínám si, ze pred turne říkal ve- nd p|ocha se ur5itě zvětší, je však
rod" ?kMPin5 ■ le? bez “spěchu- doud useku skoku CSSL Lánský: nutné zv|ádnout doskok. Když se to

Nekteri odborní a  poukazovali na „Když tam pošleme Ploce nebo Par- nepodaří, je bodová ztráta už moc vel-
Kuttinovu mimořádné vysokou postavu mu a oni nezaskáčou, tak nás novináři kd 1 1 nnx: k|llr! t ř . nř nř~d nlwmnid
v domnění, že na „véčko" je zkrátka pří- .sežerou'." Leč těm se člověk nezavdě- dou zkoůšd! V-styl zatím^nemohu řič"
lis velký Jmi -  a domnívám se, ze ci -  nakonec se ptali, proč naši o- zda tak na 0|ympiádě bude někdo z
byli pravdo bl.z -  zdůrazňovali spise svedcem reprezentanti chyběli. (Dlu- nich skákat Určitě pjatí| že vynikající
skutečnost, ze zviadnout novy styl je hos se po těžkém urazu při finále SP skokan> jako je třeba Weissflog, může
ťm obtížnější, cim dele závodník skoče na Štrbském Plese zatím do formy ne- véeko zv|ádn0ut za pár týdnů. Možná
klasickým způsobem. Proste se zda, dostal.) i Ploc zkrátka musíF to byýt Pan sko.
ze veckarem se skokan musí uz naro- Rad bych neměl pravdu. Dnes si ale kan ■■
dit, neboli učit se právě tento styl od myslím, že jsme především zaspali vý-
prvních pokusů na dětském můstku. voj a skokana zrozeného V-stylem bu- — Tolik tedy k  véčku. A co dál?
Vyhrávající mladíci potvrzují, že tako- deme dlouho hledat. Dá se něco za- „Měli jsme pro tuto sezónu solidní
vé doporučení je zřejmě nejsprávnější. chránit alespoň u nejlepších juniorů? základ a chtěli jsme, aby každý závod-

Z á v o d y ___________________________________________________________________________

2____________ ZZZZIZZZZZIZZZZZIZZZIZII



nik měl stejné možnosti kvalifikovat se jeden skok na devadesátce. Na to si Za druhé: u nás nemá Goder mezi mla-
na ZOH. Každému z RDA jsme chtěli musíme v příštích letech dát pozor..." dými konkurenci. V Rakousku je kon-
dát tytéž podmínky, každý také naská- _  \rpm nb,. ppnrntit <j p k nářku Říká kurence všeobecně mnohem větší a 
kal kv P^P^avě alespoň 100 skoků na že třeba KutUn /e na ně} m0'c yeZ. ten kluk z tréninků s vynikajícími sko-
snehu. Nakonec ale všechno nevyšlo. ^  souhlasíte?  kaný získal víc zkušenosti. Má i větší
Jiroutek, Lukeš a Bielčík měli být za '0  ̂ „ . motivaci, aby se v družstvu udržel,
neúčast na Intersportturné odškodněni ” ol? a^lm ' |a Sl _mYs 'j71' ze I® Prostě — lepší tým má také v indivi- 
séríí závodů v Courchevelu a ve Sva- ,° ®  ̂ spise^pro menši pos avy, a duálních sportech svůj význam. A po- 
tém Mořici, správně tedy St. Moritz. ° c m ... tom: Vytýkám minulému mančaftu, že
Nemohli jsme předem tušit, že ze tří Na závěr ještě drzou otázku: Při Godera mezi sebe právě nadšeně ne
plánovaných závodů se nakonec usku- MSJ v Reit im Winkl vyhrál Rakušan  přijali! Starší asi příliš cítili konku-
teční jediný. Ostatní odpadly pro ne- Hollwarth těsně před naším Goderem. renci a kluka tam neradi v id ě li...
uvěřitelnou příčinu — bylo moc sněhu! Na Intersportturné byl ale Goder hod- Zkrátka, ve starém družstvu nebyl dob-
Nikoliv málo, jako v minulých zi- aě daleko za n í m . . .  ře přijat, což se o Holiwarthovi říci
mách, nýbrž moc ! Pořadatelé to ne- „To je pravda, ale berte to takhle: nedá I I to hraje roli. Myslím si ale, že
zvládli. My jsme doma ale také všech- za prvé — junioři skákali na malém dnešní situace je přechodná a že Go-
no nezvládli a například Parma odjíž- můstku. Čím větší můstek, tím menší der se bude svému rakouskému sou-
děl na SP, ačkoliv neabsolvoval ani rozdíl mezi Goderem a Hollwarthem. peři zase b lížit.. ."

Počasí  na p o k r a j i  r e g u lé r n o s t i
Zatímco v m inulé zimě největší starosti d ěla l nedostatek kola byly podmínky, o n ichž  už jsme se zmínili.  A pro tože  se

sněhu, letos činívá potíže opak. Bylo tomu tak i při 28. roč- ská ka lo  v o b ráceném  pořadí ,  p rávě  ti ne j lepš í  z p rvního kola
niku turné BOHEMIA CRYSTAL 1992. Oba dny závodů EP ve dopla ti l i  na  počasí nejvíc.
skoku na lyžích provázela podmračená obloha a tém ěř stá lé  Velká zah ra n ič n í  jm éna chyběla, m enší  neuspě la .  Až na
sněžení, navíc nárazový vítr. Proto i zkušení a obětaví pořa- nešťastného  Po in tnera ,  jehož p rvn í  skok  p řekona l  jenom ví-
datelé jak v Liberci tak v Harrachově m ěli problém y udržet těz Raška,  neoslnil i .  Ve výsledcích  n a jd e te  L unard iho  i Neu-
alespoň nejnutnější regulérnost. lán d tn e ra ,  a le  už ne  n a p ř ík la d  S teffana  H orngachera ,  k te rý

Škoda, že tu rn é  nen í  závodem SP. Letos nav íc  v n a h u š tě n é  skončil  až 41. Obětí  počasí  se s ta l  ta k é  Ital Sam burago — po
předo lym pijské  te rm ínovce  nebyl volný jiný v íkend  a došlo prvním kole 5, po d ruhém  24.
ke kolizi se závodem Světového po h á ru  ve Svatém Mořici.
Z toho důvodu chyběl na  obou naš ich  m ůstc ích  loňský vítěz
Jež a t ro jice  da lš ích  r e p re z e n ta n tů  — Šakala, Goder a Parma. H arrachov  19. 1 .: jes tl iže  v Liberci byly podm ínky  málo  
O olympijskou nom inaci  bojoval  Pavel Ploc, jenže . . . regu lé rn í ,  potom ty v H arrachově  snad  ani ne lze  pojmenovat.

^ Z oblohy se  od r á n a  sypal  mokrý, těžký sn íh, dokonce  1 s i l 
nice v H arra chově  byla tém ěř  n es j ízdná  a chodci  po n í  klo- 

Liberec 18. 1.: Počasí  přímo s t ra šné .  Zataženo, s tá lé  sněžení,  pýtal i  jak se dalo
mlha. Druhé kolo bylo na p okra j i  r e g u lé rn o s t i  a n akonec  ho Na m ůstku  bylo „boží d o p u š tě n í“: Zataženo, s tá lé  sněžení,
po řad a te lé  „pus t i l i  snad  jenom proto, aby závod vůbec do vítr.  Nakonec o rg an izá to ř i  těsně  p řed  po lednem  rozhodl i  pře-
tmy skončil.  Na n árazy  v ě tru  doplat i l  vítěz p rvn ího  kola ložit závod na re la t ivně  ještě  k ry tou  sedm desá tku ,  a le  už tím
Pointner ,  k te réh o  v í t r  doslova sfoukl, a le  i další. Co chvíli  celý podnik  z tra t i l  — v propozic ích  byla  v las tně  jiná soutěž!
bylo třeba  soutěž p řeruš i t ,  potom n e c h a t  znovu pro j íždět  sto- Jenže: Co měli dě la t?  To bohužel  nepochopi l i  p racovníc i  t e 
pu, sk á k a t  p red jezdce  . . . Kolik závodníků  mrzlo  n a h o ře  na  levize. Nebo bylo sku te čně  pozdě? Spor o tom, kdo zavlnil
m ůstku,  než  je rozhodč í  mohli pust i t  ke skoku! n e u s k u te č n ě n í  p lánovaného  n edě ln ího  přenosu ,  asi ne roz řeš í

V takových  p odm ínkách  se  těžko dají  dě la t  zázraky  a pro nikdo
nás je p ř í jemné , že v Liberci je dě la l i  p ředevším  naš i  mladí.  Jiří Raška šel do závodu s velkou motivací.  P ředem  totiž 
Diváci snad  teprve  tady  zaznam enal i  jména Lasota, Berger bylo rozhodnuto ,  že vítěz Bohemie pojede  do Albertville.
nebo Krejča,  n e júspěšně jš í  byl nak o n ec  ale Jiří Raška mladší .  Pravda, čekalo  se, že to bude Ploc, leč  slovo je nu tno  dodr-
Tentýž Raška,  k te réh o  t r e n é ř i  po In te r s p o r t tu rn é  posla li  pro žet a zázraky  se někdy  ve spo r tu  dějí. Raška měl navíc ná-
špa tné  výkony domů, pro dalš í  závody SP ho radě j i  vyměnili .  skok po prvním dnu [„Včera mě tá ta  snad  poprvé  v životě
Tady byl sym patický  Jiří jako vym ěněný  — jako by chtěl  do- pochvá l i l !“ ) a i d ruhý  den se p rezen tova l  vyrovnaným i sko-
kázat ,  co m ůže znam ena t  a m a té r  v k o n k u ren c i  se závodníky ky. v e  d ruhém  kole ho  sice n akonec  p řeskoči l  Berger, a le
s n es ro v n a te ln ě  lepšími m ožnostmi v př ípravě .  na konečném  vítězs tv í  syna s lavného  otce to už nic nezměni-

Pl'oc ská ka l  špa tně .  Po prvn ím  kole byl dokonce  na  37. lo. Do „ s t íha c í  j ízdy“ se pustil  i skoro jm enovec  Jiřího Tomáš
m ístě  a to měl bý t  kand id á tem  olym pijského  s ta rtu !  Ve Raszka,  jeho z t r á ta  z p rvn ího  dne  a le  už byla moc velká,
d ruhém  kole se zlepšil,  a le  víc než ce lková 21. p ř íčka  z toho Nakonec  zůstal  n e ček a n ě  blízko za o lympijskou branou ,  leč
nebyla. Neoslnili  ani  Dluhoš, jemuž d louhá  p ře s táv k a  v tré-  neproše l  j í . . .
n inku  n a d ě la la  vě tš í  p roblém y než  jsme původně př ipouště l i ,  Ze zah ran ičn ích  účas tn íků  uspěl  Nor Hansen, úspěšný i v
v naš ich  výsledcích  vůbec n e n a jd e te  jména Sidlo (18.), Šva- p rvním  dnu. Další jména v p rvn í  des í tce  byla hodně  překva-
gerko  (19.). Bielčík (36.) nebo Podzimek (44.), p ř ičem ž a le  plvá a svědčí  o nevyzpyta te lnos t l  podmínek: Ital  Pinzani byl
p rávě  posledn í  z jm enovaných  skočil  velmi p ěkně  v p rvn ím  to tiž  v Liberci 48. a Němec Lessner  dokonce  51.! Vidíte sami,
kole,  po k te rém  byl na  osmém místě. Inu — v závěru  d ru h éh o  jaká to byla  loterie .

Závody

___________________________ _______________  —  3



Ploc an i  t en to k rá t  nezáři l . Skončil  celkově až na 24. místě  Harrachov, 19. 1. 1992: 1. Berger 213,8 (86,5 a 89), 2. Raška 
a stěžoval si: „Skoda, že jsem nejel  na závody SP do Svý- 208,9 (84 a 85), 3. Raszka (všichni ČSFR) 205,2 (87 a 82,5),
cárská! Tady jsem byl jako p ředskokan  -  pořád  jsem pro- 4 . Hansen  (Nor.)  201,1 (86  a 82,5), 5. Jiroutek  (ČSFR) 197,4
jizdel zapadanou  stopu. Uz věera v Liberci to byla smůla. (.30 ,5 a gg^ g PInzani ( j t j  18 (5,9  (83,5 a 78), 7. Švagerko
Dnes mně navíc přisoudil i  s ta r tovn í  čís lo 12 a s t ím se ve rnn „
sněhové vánici výsledek u d ě la t  nedá . . l 8 3 ' 9 <82 a 77>- 8' L" kes (0ba CSFR) ( 8 0 ' 5 a  78>' 9'

Celkové pořad í  vyčtete  z výsledků. Potom pochopíte  i ná-  Lesser  (Něm.) 178,8 (79 a 79), 10. S chus te r  (Rak.) 176,7 
zev č lánku. (80,5 a 76,5), n - Lasota 176,5 (86  a 84), 12. Černý 176,3 (77,5

Z výsledků, Liberec,  18. 1. 1992: 1. Raška 199,1 (99,5 a 114), a 80,5), 13. Vaško 176,1 (všichni ČSFR) (79,5 a 76,5), 14. Le-
2. Lasota (oba ČSFR) 190,9 (109 a 104), 3. Myhrvold (Nor.)  de re r  (Něm.) 173,1 (78 a 78), 15. B rendryen  (Nor.)  172,8
176,5 (94,5 a 110), 4. Krejča 176,3 (94 a 110), 5. Raszka (oba (815 a 76 5)

CSFR) 174 (95 o 107) 6 Lunardi  ( I t )  169,8 [94,5 a 107) c e lk o v é 'p o řa d ! :  1. Raška 408,0, 2. Raszka 379,2, 3. Berger
7. N eu land tner  (Rak.) 163,5 (93 a 104), 8 . Hansen (Nor.)  ,  T . . „. , . „ TT ’ , „ An
163,1 (91 a 105), 9. Lukeš (ČSFR) 156,9 (88,5 a 107), 10. 368,6, 4‘ Lasota fv s ichm  LSFR) 367,4, 5. Hansen (Nor.)  364,2,
Poin tner  (Rak.) 156,5 (111,5 a 8 8 ), 11. Berger 154,8 (95 a 6‘ Jiroutek  351>3> 7• Lukeš 337,0, 8 . Krejča 336,0, 9. Švagerko
99), 12. Ji routek (oba ČSFR) 153,9 (93 a 100), 13. jahr-Hans (všichni ČSFR) 330,70, 10. N e u la n d tn e r  (Rak.) 329,0, 11. Vaško
(Nor.)  152,8 (88,5 a 100,5), 14. Dluhoš 152,2 (92,5 a 95), 15. (ČSFR) 328,0, 12. Myhrvold (Nor.)  325,1; 13. Černý 322,6, 14.
Vaško (oba ČSFR) 152,2 (92 a 101). Rydval 320,6, 15. Sídlo (všichni ČSFR) 320,6.

Vyhrál  celník! Kombinace
(SP v severské kom binaci — Štrbské Pleso 14.-15. 12. 1991) ■ ■ a #

K jedinému závodu Světového poháru ,  pořádaném u v té to **
sezóně na  našem  území, se  dostáváme bohužel s velkým časo- -
vým odstupem. Proto jenom pro úplnost,  pro  váš archív: sea> |

Počasí závodům přá lo  jenom první den. Při běhu se p rak-  B I I

ticky kom pletn í  světová špička p rod íra la  mlhou a pořada te lé  Současně s tu rn é  BOHEMIA CRYSTAL se letos konal  v Har- 
meli hodné s ta ros t í  se zajiš těním regulérnosti .  Nakonec rachově závod EP v severské  k o m binac i . v la s tn ě  -  měl se
zvládli  všechno bez chyby, s te jne  jako v prvním^ dnu, kdy k o n a t  Původní te rm ín  byi p á te k 17. a sobota 18. 1 ., sku te čn o s t
sice p n  skoku svíti lo slunce, leč pro změnu zlobil vítr. (Skoda nakonec  jiná
— při  běhu  by tol ik  nevadil .)  „  ,.  , , * .  TI . „ . , ,

_____ . ‘ . , . . .  . V pa tek  byl v H arrachove  ta k  p rudký  ví tr , že jury  závod
Vzhledem k tomu, ze jsme závod pořádali ,  mohli isme , , , ; . .■ , , , y . ’ , „

. . T „ odvolala, v sobo tu  se rán o  ska ka lo  a odpoledne bezelo. K be-
k němu př ih lá s i t  víc závodníku. Naše „národní  skup ina  sla Z

~ „„4.- -  ,  . „ , . hu  vsak  se s t  závodníku  z 39 nenas toup i lo  a  da lš í  dva př i
na  vec tak  ostré  ze po p rvn ích  sesti  skocích ve svete dosud . . .  . .  r - . ť  , .. , ^

nem vzdal i . Navíc a m  u c a s t  neby la  uspokojivá:  Kromě do- 
neznam ých  junioru  rozhodci jejich výkony anuloval i!  Snížili J , ň ,

, , ,  ,. , , „ „ m acích  p ř i je li  zás tupci  pouze t ř i  s t á tu  — Nemecka, Švýcarska
na  ezd, takže  všichni ucas tm ci  skákal i  mnohem méně než 0 T„ , ,  - r . , ’ , , ,
,, t rSn ,nVn „ „ .« „ , a Japonska. Jediný Japonec — M on  — nakonec  zach rán i l  si-
v t r én in k u  a naši  „ n es ta s tm c i  přís l i  na  radu  az nakonec. „ . , . , . , ,

1 o — ■ -  . tuaci.  Nebýt jeho, sna d  by se závod do EP an i  nem oh l  za-
Celkove lze říci, ze pravé  skok př inesl  naši  r ep rezen tac i  „ nxf+c,4.

. . .  , , , , ť , , počítat.  Skoda — výborní  h a r ra c h o v s t i  o rgan izá to ř i  by si za-
zklamaní.  V prvním kole nikdo v barvach  ČSFR neoslnil ,  ve ,,«4---í .'.'-„oř- , 6  y- , - , ’ sloužil i  vetší  u cas t  závodn íku  ze zahran ič í ,
d ruhem  přímo propad l i  (nejlepsi z naš ich  byl Beyer na 22. , „. , . „
místě) ,  na t ře t í  pokus se chytil  a lespoň Kučera a skončil  , Beh Vyí " al d0yen „nas lch  f  r u z en á rů  Miroslav Kopal vý-
celkově 11., dále 19. Bayer a 20 Soldát  bornym výkonem, jenže po velmi spa tném  skoku  (až 19. v po-

Ani zahran ičn í  hvězdy nezářily. Sulzenbacher  se před  s tár-  a° tVa m °.hl  Pomý ! lat  na  l e Pší koneĚné umístění .  Inu,
tem netaj i l  úmyslem opakovat vítězství z posledního závodu Z ™  T I  V7Zadujer  ^ u t e c n o u  kom binaci  v osob-
SP po řádaného  v Tatrách, nakonec byl po skoku pátý -  ta- n ° Stl zaVt° dnikove; S Jed iaoa  d isc ip linou n ikdo nepochodí. Vy-
kovou z trá tu  nelze vyrovnat.  Zajímaví byli Francouzi,  k te ré  S T U “ 1 naopak  David Soldát . V obou disc ip l inách

zřejmě ZOH v domácím prostřed í  na ladily  zvlášť bojovně,  l  f  ! ° ,  “  ^  /
UnUKo . . . .  . . , ,, 1 , , ’ da Pankova běhu  — po skoku  byl druhy, v běhu  az osmý.
dohie  vypadal  Japonec Mikata, pozornost  vzbuzoval i  další  Toxt x k x - q, „  y „„ y\  . /
Pctnnri f u 0n  T. „ .  T„ „ . „ . „ . . . Jeste hui  bezel  vítěz skoku Bayer — 16. místo  mezi bezci  hoEstonci [Hell, Tiru) — Levandi zrejme nemá zůstat  sám. ,, ^  ,

Při hsi,,, c-q ATT - 1 , , , TT, . „ s ta lo  celkove prvenstv í .  Na d ru h é  s t r an ě  jeho p ř ik la d  (viz
Pri běhu  se  Fran t išek  Maka pokusi l  o zázrak. Vlastně se  i „ -  - ,  .5  , , , „ , , , , , ť  1

m,i nnriaříi . .  , , , „ konecne  um ístěn i)  ukazal ,  ze sk o k a n sk á  s ložka  ma pr i  sou-mu p o d an í ,  protože srovna t  z t rá tu  ze skoku takovým způso- „ 7 v
bem je ra ri ta .  Ale se zázraky ve sportu  „nejdál  n ed o jd eš“. d isc f inach  Jednoznačnou převahu . Nezbývá nez  zno-
Běhalo se na zk rácené  trati,  okruh  měl pouhé t ř i  k i lometry. f l lozofovat- c0  se zm em  Přechodem  na  velký m ůs tek  a

Vlas tně se vyběhlo ke Zmrzlému plesu a zase sjelo  zpět ° km behU ‘ ’ *
Vzhledem k tomu, že sněžit  začalo až ve čtvrtek  před  závo- Podasí an i  těm to  závodům nepřá lo .  Sněhu sice dost,  ale
dem a s mrazem to tak é  nebylo valné, ner iskovali  p o řada te lé  byl m ě k k ? ’ těžký, pod ním byla voda. Klimatické podmínky
oblíbenou a kur iózn í  pasáž  přes Štrbské Pleso. V neděli  by podobné jako v Liberci viz č lán ek  o skokanském  tu rn é

se přes něj  nakonec  běžet  dalo, a le  už bylo pozdě. Vybíhat Bohemia.
p ě tk rá t  ne l idské  stoupán í  však bylo utrpení ,  jak jsme mohli Největší  škoda,  že EP a SP nelze  te rm ínově koordinovat ,  
n ah o ře  vidět a h lavně  slyšet.  (Škoda,  že nerozumím estonským Potom diváci  p o s t rá d a j í  ne jen  světovou, a le  i naš i  špičku, 
k l e t b á m ! . . . )  Těžko jim vysvě tlu jem e, proč tu  ne jsou  Kučera, Máka a další,

T řiadvace ti le tý  francouzský  celník Fabrice Guy měl  už po nem luvě o Guyovi nebo S u lz e n b a c h e ro v i . . . 

skoku  dosta tečný náskok  a ani ^v běhu se nenecha l  ošidit. z  výsledků: 1. Soldát  (208,9 —j 43:50,4), 2. Pánek  (214,5 —
(„Jsem skutečný am atér .  Věřte, že chodím do práce  a záleží 44:38,2), 3. Bayer  (221,0 — 45:48,2), 4. Prenzel  (Něm.) (195,4 —
na ^pochopení nadř ízených ,  kolik  toho natrénu ji .  Trať byla 43:33,4), 5. Kraus (208,1 — 45:15,0), 6 . Horler  (Švýc.) (204,3 —
dobře^ p ř ip ravená ,  a le  sněhu  málo a profi l  obtížný.“ ) 44:52,5), 7. D onaubaue r  (Něm.) (191,5 — 44:10,7), 8 . Kopal

Závěrem slova t r e n é ra  rep re zen tace  Vladimíra  Seidla:  „Úvod Í178 8  __  42-46 41 9 Feix fNěm 1 Í1941 _ 44-58 41 10 Skn-
se  nám  nevydaři l ,  z t rá ty  ze  ̂ skoku byly příliš velké.  Trend pek (188,0 — 44:25,5), 11. M rugala (213,0 — 47:42,3), 12.
navíc sm ěřu je  ke skokanském u základu.  Bruslením se  trať  Schmidt (Něm.) (192,7 — 45:39,4), 13. R e ichenberge r  (Něm.)
běhu  de facto zkrá ti la ,  tec! snad začne h r á t  podsta tně jš í  ro l i  (185,2 — 45:12,2), 14. Krause (Něm.) (187,1 — 45:44,4), 15.
v kombinaci  skok na  velkém m ůstku  a 20 km běhu. Jenže Leonhard t  (Něm.) (171,6 — 44:14,7). Závodníci bez označení
i potom musí bý t  sd ru ž e n á ř  výborný skokan  — jak jinak by jS0U z ČSFR
si t roufl  na K-120? Ve stáva j íc í  kombinaci  se z t r á ta  ze sko- —
ku vyrovnat  nedá, důkazem  byl dnes třeba  Máka. Zajímavé je, miiiiiiiii mu— ■
že i mezi kom biňáky pronik l  V-styl, o dvacet p rocen t  lepší
„nosné  v la s tn o s t i“ tohoto  progres ivn ího  sty lu  p a trně  v bu- Kloubové tyče (sla lom ové) oddílům nebo pořadatelům
doucnu rozhodnou .“ závodů půjčuje ZLÍNSPORT Josef Šperka, Vodní 4204,
(Výsledky n a jde te  v p řeh ledu  Světových pohárů .)  760 01 Zlín. Leasing je m ožný.

Závody __________________________________________________________U f c

4 ~ " *



B lc I t  •  ̂ B s
Úsek severské kombinace se jako jediný rozhodl uspo

řádat mistrovství ČSFR ještě před ZOH v Albertville.
Všechny ostatní šampionáty jsou na programu až po olym
piádě.

O víkendu 25.-26. 1. měl prokázat zejména František 
Maka, že je letos zatím z naších nejlepší. V případě mlad
šího Kučery trenéři naopak rozhodli, že nic prokazovat ne- 
bude. „Nebylo by taktické .utavíť toho kluka před olym- 
piádou", vysvětloval reprezentační trenér Seidl.

Není divu — Milan Kučera je ještě junior a zejména bě- ^
hat „patnáctku" by skutečně přehnaně často neměl. Ostat- 4 Mí
ně: Víme, jak vypadal v závěru minulé sezóny, když už toho M  \  *ť
na něj bylo opravdu moc. A výjimečný talent může také vý- . A ^

— byl výborný už ve skoku. Skákal klidně — 82,5 a 83 m ^||ÉfÍp jfjÉÉ lÍ^É ^ 1

— a s  převahou vyhrál. V tréninku sice skočil Bayer do- .JíÉBí ÍÉÉ^ ' + * ■ wĚĚĚBĚĚmĚ& J^
konce 87 m, v závodě to už bylo skromnější. Z těch, mezi
nimiž se ještě rozhodovalo o konečné nominaci pro Alb ii jÉ 7  '

poslední z nich. Kovařík měl ale za ním ztrátu pro běh ^
nepatrnou, zatímco Kopal, senior naší reprezentace, v této f, 4

sezóně jakoby skákat zapomněl.  ̂ Marně pak v^běliu dohání  ̂ ^

mohl" být při běhu klidný. (,, Obavy bych měl z Kolaříka, ^ ̂
ale ten byl za mnou skoro dvě minuty.") Po první pětce František Máka
bylo jasné, že favorit dojede do cíle sám. Z „vláčku" za
ním (Kovařík, Soldát, Pustěiovský, Bayer, Pánek) překva- ... . - „ - , „ , . . .  „ , ,

•i o u ' 4. • „i •«" l - l ’ / i/ j  i , _| . .. i Jeho občasné výbuchy, často pod v ivem a koho u oova-pil Soldát neirychlejsim behem. Kdyby pry mel v;c diplo- „oio+Qr,t „Z* , 1 J - ,, . , U"JIU|K U , , ,. [ . r . zu e asistent našeho reprezentačního trenera za neuvěři-macie . . . -  napsal Cs. sport.) Kopal utočil z pozice zcela . - - ní , .. , M " ! ‘ , ,, - r . ■ 7 -1 ' i r i .. . . i  - . r i i — telne vulqarni ! Navíc — pod e eho sov — rozbi svvmbeznadeine, navíc ani v běhu nebyl tentokrát nejrych lejsi. , „ - . J a „ . 1 - , 7 „ ,, , '
Maka v cíli: „Bylo ta strašně nudné, jet pořád sám. V zá- "man(oaft ; J edV zno™. v jc  « velkému ta-
vadech Světového poháru se obvykle za někoho zaháknu f6" '" . Pn° ' n„ r - ° h S- °h ' “T " '  .ohoyat se « “ystu- 

1 1 povát na vere|nosti. Chápu obavy trenera Kučery, co by
° ° ePsl'  ̂ __ „ , takový závodník mohl způsobit na ZOH. Urážet všechny

K ..případu Soldát fiká Tomáš Kučera. .,Nikoliv víc di- a všechno kolem sebe nesmějí ani ti největší. Jenže takoví
plomacie, ale zkrátka chovat se slušně a kultivovaně!" to také nedělají

.... ...... . " Jak hodnotíte mistrovství?

_  n *  0 a  í *  i  Kučera: „Máka byl tentokrát opravdu výborný. Dobře
skákal, v běhu už od 5. kilometru zvolnil a šetřil se na dal- 

I  I *  I  9 IV  |  11 I  ■ I  g  **  ™ ší den. Za ním ale bohužel byla moc velká mezera, z dal-
^ ších ^y se satva někdo dostal na olympiádě nebo při SP

W f  C £ 1 7  čTi I*! B I I  » M  /  mezi prvních 15. Celkově jsem tedy nadšen nebyl."
r ‘  W  «  1 M *  1 *  * *  A jakou šanci má syn?

„Milan musí mít štěstí. Když mu všechno vyjde, je to 
Generální sponzor MEMPHIS Time vynikající, jinak není ani poloviční. Musí dobře zaskákat

a hlavně mít podmínky pro běh. On na tu patnáctku ještě 
Týmoví sponzoři CESKE PERLIČKY skok přece jenom nemá, a tak hodně záleží na sněhu (.rychlý

AQUACOOP severská kombinace sníh'), přípravě lyži, snad i na počasí." (Velký otec tedy
nr— ,v. .  a i-. i , , , syna hodnotí zatím dost kriticky.)RENCAR akrobatické lyžovaní 1 1

Pěknou podívanou přinesl nedělní závod družstev ve 
^ ,___ _ sprintu. Kučera mladší už závodil — pří sprintech tolik
Osobni sponzoři SOLÍTE jene nenaběhá — a dobře skákal. Všichni soutěžili s chutí a

TATRAN Buchta, bylo na co se dívat. Překvapilo naprosté vítězství líberec-
Havrančíková ké Dukly před domácími, kteří kupodivu tentokrát neměli

Botas Korunka na medaili. (L. DUL L, Máka — Kučera, 2. DUL lil., Škopek
Autobrzdy Janoušková 7  K°Pa'- 3‘ DUL Pánek ~  Kraus- Odstupy +2:02 a

, , , , +2:40,9.
T +  M Chroustovska
K M S Kučera — sev. komb. Z výsledků: 1. Máka 0:00 (225,5 —43:47,1), 2. Soldát
Crystalex Korunka —1:32,7 (205,6 —43:27,8), 3. Pánek (všichni DUL) —1:51,0
Bohemia Cryštal Nyč I 204 '2 -«3:36,1), 4. Kovařík -2:12,7 (205,9 -  44:09,8), 5.

„ . , , Bayer (oba SKP) -2:22,2 (212,5 -  44:59,3), 6 . Kraus (DUL)
Jablonex Kopal -  sev. komb. { m f í  „ . 33^  7 Puslějovsk'ý (gKP) -2:34,1

Trom o1 Zehngerava (206,4 -  44:34,2), 8 . Kopal -3:00,1 (194,7 -  43:42,2); 9.
/°v̂ -)au Soldát — sev. komb. Škopek —4:08,9, 10. Kerda (všichni DUL) —4:20,3, 11. Rep-

(bez označení běh) ka _ 4 :23 i4 i -\2. Mrugala -5:38,6, 13. Krotil -6:07,6, 14. Fiu-
. rášek —7:12,1, 15. Hradil —7:47,9.

Závody

_________________________________________________________________________ _____________ 5



Neiraděii má Nechce být jenom sestrou
g  3  ™ s a f f l  Děti liei30 rod inn í  p ř ís lušn íc i  s lavných osobností  to nemají

M
 snadné.  Stále žijí ve s t ínu  velkého jména, s tá le  se  o n ich

® g  |g ® mluví jenom jako o příbuzných. Málokdo z n ich  na jde  odvahu

| p  K * i p |  1  I  I  ÿ à  S  0  S  vystoupit ze st ínu, do něhož byl svým n a rozen ím  odsouzen.
t y l  i l  § 0  «I ^  i y i  Heidi Zurbr iggenová ji našla: „Nechci  být věčně jenom ses trou

i s lavného bratra!  Chci, abych prostě  byla  závodnice  Zurbrigge-
FABRICE GUY nová, bez s tá lého  přídom ku ,P irminova s e s t r a ’. Nevím ale,
30. prosince 1988 zda se mně to po d a ř í .“
172/63 Ve s jezdařském  světě  se dnes zázraky  nedějí .  Neexistují
bydlí v Mouthe u Pontarlier zcela nové typy ly ž í , . zcela nové d ruhy  kombinéz. Nic, co
závodí za Douanes Besançon znam ená velký výkonnostn í  prů lom. Každý musí  p racova t  a
ženatý, otec ročního syna pracovat,  postupova t  k rok za krokem . „Přesto  věřím, že Heidi
zam ěstnanec francouzské celn í poiicie  proraz í  sama a te levizní kom en tá to ř i  p ře s ta n o u  věčně  opako-
stříbrná m edaile ve štafetě z Val di Fiemme vat, čí je to s e s t r a ,“ ř íká  šé f t r e n é r  Jan T ischhauser.  „Snad
v této sezóně nejlepší závodník SP v severské kom binaci se jí novinář i  konečně p ře s tan o u  p tá t  na  b r a t r a  a bude řeč

Po vítězství v prvním závodě SP v letošním roce ř íkal:  jenom o ní.
„Mám radost ,  ale cítím se tak, jako kdyby sezóna končila. Heidi: „Nemyslete  si ale,  že b r a t r a  pro to  nem ám  ráda .  Na- 
Z krá tka  už n em ohu .“ Další den přesto  t rénoval  „jakoby nic". opak: Málokdy je vztah  sou rozenců  takový, jako náš .
Je psychicky až neuvěř i te lně  vyrovnaný a klidný.  Pro třené- v  roce  1985 jsem — ve svých 18 le tech  — vážně onemocně- 
ra  ideáln í  typ bezkonfliktního, bezproblémového závodníka. Ja> měsíce nebylo jisté, zda n e zů s tan u  do sm rt i  na  inva-
Ví, že navzdory vyčerpání po závodě zdaleka není  na konci l idním vozíku. Ta u dá los t  mně da la  sí lu  na  celý život. Teď
svých možností.  yím . Ja k se prosadit ,  jak vzdorovat  n ep ř ízn i  osudu. A to se

„Ještě nejsem úplně  spokojen. Nemám stoprocen tn í  odraz Pirminovi na mně libí ne jv íc .“ 
př i skoku. Kdybych vždycky př is tá l  do vzorného te lem arku,  Bývalý vynikající  spor tovec  je odborn íkem  na  s tavbu rych- 
byly by to pro běh další sekundy navíc .“ Mluví kl idně a se- tych lyží. P racu je  pro  f irm u Authier  a snaží  se o nem ožné —
bevědomě,  s jistotou, že nedosta tky  se mu podaří  odstranit .  dokázat,  že nové typy ry ch le jš ích  lyží s tá le  existují , že je-
,,Základem je dobrý skok. Dodá jistotu pro další  disciplínu. l'ich vývoj nem usí  být o tázkou m noha  let. Ses tru  navíc do-
Ale běh se mně dnes moc líbí. Gunderssenova metoda uděla la  provází  na  závody a v las tně  je jejím se rv ism anem  i koučem
z druhé  čás t i  našeho odvětví boj muže proti  muži — a to mně v Jedné osobě. Heidi mu oplácí  n eu v ě ř i te ln o u  pílí  př i  spolu-
vyhovuje. Mám rád  taktiku, k te rá  dnes h ra je  při  běhu v kom- práci .  Zatímco jiní z ve lkých závodníků  a závodnic si po se-
binaci značnou ro l i .“ zóně dopřávají  dva měsíce odpočinku, n eú n av n á  Heidi nikdy.

Sympatický Fabrice pokračuje  ve svém monologu: „Chci zá- Testovat , testovat,  te s tova t  — to je jej í k rédo.  Možná, že
vodit do roku 1998. Potom bude synovi osm le t  a je nejvyšší 1 z n a J vyrostla  závodnická vel ikost  Zurbr iggenové.  Oné Zur-
čas, aby opravdu znal tá tu, nejen  jeho hlas v te lefonu. Po- briggenové, k te rá  v m inu lé  sezóně p rávě  nezář i la .  Pro nesho-
kud jde o sport,  rád  bych překonal  Sulzenbacherův rek o rd  — dy s tehde jš ím  se rvism anem , a le  i proto, že v jejím vývoji
816 bodů ve Světovém poháru  za jednu sezónu. Nechci skon- zk rá tk a  přišlo h luché  období.  Sportovní výkonnost  je n e 
čit ve 25 letech, to je moc brzy. Když už jsem tomu tolik vyzpyta te lná  . . .
věnoval  . . . Albertvi lle je tedy pro mě jenom p řes tu p n í  sta- P° odchodu Walliserové a Figiniové se měla  Zubriggenová 
nice.  Když tam nevyhraju, budu sice litovat , a le  zase ne to- spolu s další  Heidi  — Zellerovou — s tá t  oporou družstva .  Ke
lik. Nebude to moje poslední o lympiáda.“ všemu se Zelle rová zran i la  a pod le  n ázo rů  l é k a řů  ne jm éně

Manželka má pro jeho sportování velké pochopení. Syn se na polovinu sezóny vypadla ze závodního kolotoče. „Já p řece
narodil, když byl ptec na závodech.  Samozřejmě, kdy jindy . . . ne jsem  žádná  jed n ička!“, bědovala  Zubriggenová. — „Vzpo-
Fabrice trénoval i o vánocích,  ačkoliv domů přije l jenom na m ea  si na t0 , jak ses v o sm nácti  postavila  na  nohy!“ připo-
tř i  dny. Potom už byly další  závody. Když byl malý Samuel m ínali  jí rodiče  i b ra tr .  Nyní Heidi sam a ř íká: 
miminko, k teré  v noci  křičelo, posílala manželka  Nadine „Člověk se musí  umět zbavit  pocitu  t laku ,  j inak  nedo sáh n e
Fabrice spát  o poschodí výš. Přece potřebuje  klid, na sou- ničeho. Naštěst í  p ř iš la  ještě  Chanta l Bournissenová, m is tryně
těž nemůže přije t  nevyspalý! světa  v kom binaci  ze Saalbachu  a vítězka SP ve sjezdu. Tím

Navenek klidný Fabrice je as i v soukromí a mezi kam ará-  ze mne pocit  t lak u  spadl úplně. Nakonec si jeden  zvykne na 
dy jiný než na veřejnost i .  Pro své věčné kousavé, i ronické  všechno ,“ ř ík á  Heidi  už s úsměvem.
poznámky má přezdívku „vosa“ [la guěpe j .  Jeho kam arád i,  Ostatně,  n ikdo nem usí pořád  vyhrávat .  Dvakrát  jsi na  stup-
to jsou kolegové z družstva Repellin, Girard a Guillaume, n ich  vítězů, p o tře t í  až desátá . Nevadí, to se  ve spo r tu  stává,
všichni svěřenci  t r e n é ra  Gai llarda.  „Chceme, aby f rancouzští  Heidi o sobě ř íká  l íbeznou a pro nás zcela nes rozum ite lnou
lyžaři nebyli světu pro smích. Není důvod, proč bychom švýcarskou  němčinou, že „is ds g lyche  g eb l ieb u “. [Němčinář i!
v severské  kombinaci měli  být horší  než třeba Rakušané. Víte, co to znam ená? J .  Zůstala  po řád  s t e j n á . . .

Já s t rašně  miluju Francii  a její hymna je pro mne nej-  Vždy u ní p řev láda ly  pozitivní emoce. N epotřebuje  psycho-
krásně jš í  pochod světa. Slyšet ji v Albertville by pochopite lně  loga ani  au togenn í  t rén ink .  Nic si  nep řed s t í rá ,  nenam louvá,
bylo nezapom enute lné .  — Ročně strávím jenom na sam otném  nek lam e sam a sebe.  Nemusí!  (Šťastná to žena! — ř íkám e si
speciá ln ím  t r én inku  asi 1000 hodin. Trenér  mně před  sezónou s Boženou N ě m c o v o u . . . )  „Když pánbůh  dopust í ,  tak  to ně-
naord inoval  400 skoků, další p ráce  byla v běhu .“ jak pů jde .“

Ano, Guy má pověst velkého vlastence, k terý  pro Francii  I to je vyznání.  I to je životní postoj, 
udělá  všechno. I jeho výzbroj a výstroj je výhradně  f ran-  Podle zahraničních m ateriálů K. B.
couzská,  francouzšt í  jsou i sponzoři . Na ty je Fabrice hodně

„Letos poprvé nechodím  pravidelně  do práce, dostal jsem f*  « - - '  99 2L , “] „ já
podporu  na o lympijskou přípravu.  Ale nevelkou podporu, žít  f

se z toho nedá, zvlášť když živím rodinu. Něco poskytli  spon- s  techn ickou  novinkou „ těžkého  k a l ib r u “ se podle švý-
zoři, jenže 60 p rocen t  odvádím svému zam ěs tnava te l i  jako ca rského  t isku  objevil  na  s jezdovkách  v le tošn í  sezóně Marc
odškodnění za to, že nechodím  do práce. Inu, bohatý nejsem Girardell i .  Jeho hole,  k te ré  používá pro Super G a sjezd, jsou
a Uvale žít se z tohoto spo r tu  nedá, vypráví o svých exis- tak tenké,  že sku tečně  p ř ipom ínaj í  špagety. Autorem novinky,
tenčních^ problém ech. Vida, dřív by si asi leckdo u nás po- vyrobené speciá lně  pro Girardell iho ,  je Gave Gode z Atlanty, 
myslel , že je to p iopaganda ,  že to snad ani není  možné. Nyní rodného  města  Coca-coly. Že takové hole  neváží  tém ěř  nic a
rád i  věiíme. Budiž nám útěchou, že ani  sportovec z bohaté  p rak t icky  nek ladou  odpor vzduchu, je samozřejmé. G irarde ll i
Francie  na tom není l é p e . . .  „Ve Francii  musíte  nejméně t ř i  roky je chce používat především  v sezóně 1992/93, do níž očekává
předvádět ,  že jste ve svém spor tu  sku tečně  světová tř ída  — posvěcení novinky orgány  FIS. Zatím neví,  zda ho se „špa-
jinak si vás nikdo z vlády nevšimne, dodává vedoucí muž g e ta m i“ něk te rý  technický kom isař  nevyhodí, i když p ř ísně  
le tošního  Světového poháru  v severské  kombinaci.  podle p ravidel  by as i  neměl. Pokud nové hole obstojí  v očích

ř ra n c o u z i  se na zimní h ry  ve své vlasti  vyzbrojili  nečekaně  rozhodčích,  nechá  si je je jich k o n s t ru k té r  p a ten tova t  a hodlá  
dobře.  Fabrice Guy nen í  výjimkou. být je jich výsadním výrobcem.

Profily — zajímavosti

6



Proslul svým neuměním
Ve spo r tu  se  sam ozře jm ě proslav í  ten, te ho na čokoládě,  na p rospek tu  le tec-  mě už omrzela . Zkrá tka  chci  dobře

kdo svou výkonností  vyniká nad  ostat-  ké spo lečnost i  (stojí  v ná jezdovém  po- sk á k a t  a po skončen í  závodní ka r ié ry
nimi. Takovou „ m o u d ro s t“ je až sm ěšné  s taven í  skokana  na t rupu  le tad la ! ) ,  na se s tá t  k a s k a d é re m !“ — To praví  zcela
opakovat.  Jenže m ohou být i výjimky! dě tských  h račk ách .  Zábavný Eddie je vážně, vzápětí  si ve ře jně  dělá  legraci
Y lyžování je jí n a p ř ík la d  anglický sko- p rostě  jedním  z idolů dnešn í  Anglie. z da lš ích  nepovedených  výsledků. Při
han Eddie Edwards. Ten, který se pro- Země tak  p řesycené  úspěchem  a výji- závodech  je ho všude plno a lidé se
slav il svým neuměním . mečností,  že jednou — ale  opravdu  je- s ním n echáva jí  fo tog ra fova t  r ad ě j i  než

Skáče velmi špa tně .  Dokonce tak  špat-  nom Íednou — dokáže zbožňovat ne-  s k terouko l iv  sk oka nskou  hvězdou. Ed-
ně, že na  dvě sezóny př iše l  o licenci  úspěctL w ards  o sobě rozvíři l  zvěst , že se při-
a na m ůstky  Světového po h á ru  nebyl . p ravu je  film o jeho ž ivotní pouti  za
vpuštěn .  Publiku  se však  stýskalo .  I vy- N ejlepší ve Velké Británii spor tovn ím  úspěchem . Hlavní roli  ve

nika jících výkonů se  p řesy t í  a tak é  na Edw ards  o sobě ř íká :  „Co chcete?  fn m u  má h rá t  p ch w arzenegge r!  Svět to 
spor tovn ím  jevišt i  chce někdy  rozptý le-  Jsem pořád  ne j lepš í  sk o k a n  ve Velké při]al jako dalš í  z poda řen ý ch  vtipů . . .
ní  a zábavu. Takovou, jakou poskytuje  Británii!“ Už to zní poněkud  k launsky  _ „ „
ryšavý Angličan v b rý l ích  s t lus tým i — je totiž jediným skoka nem  ve Velké ° ° nem n  a 1

skly. B r i t á n i i . . . Thoma: „S tím ať jde do cirkusu ,  na
Směšné je na něm snad  všechno. Počíná-  Ano, ostrovy jsou sp o r tu  zas l íbené  a m ůstek  p a tř í  výkon a ne  k laun iáda!  Vy

je jménem Edw ard  Edwards ,  k te ré  samo v mnoha spo r tech  závodníci  s b r i tskou  dělává  víc než my proto, že je nej-
je jako vypůjčené  z ro m án u  ve stylu an- v la jkou  na d resech  opravdu  vynikají .  h o r š í . . . Nechápu, jak někdo  dokáže vy-
glického  hum oru .  Přes jeho pohyby, vý- Výčet s lavných  b r i tských  spor tovců  by děla t  na své nesch o p n o s t i .“
roky, gesta , konče výkonností .  Zpravid la  vydal na několik  s t ránek .  Jenže zima se  Vettor i:  „Osobně pro t i  něm u nic ne-
,,s pi evahou uzav írá  výsledkovou lis- sněhem  tam  nen í  a pojem ang lický  ly- mám, a le  neum ím  pochopit, proč je
Hnu, p ř is tává  tam, kam se rozhodci  dé- zar  zní asi jako ho landský  horolezec.  někdo  slavný z toho jak je neúspěšný
lek ani  nenauč i l i  koukat .  Anály SP oz- Eddie bydlí  v Bedfordu, kde sn íh  sotva To je neuvěř i te lné!  Dělat to, co on,
dobil skoky dlouhými tfeba  45 m. Asi kdy uvidí.  Někdy t r é n u je  na polévané,  bych nedokáza l.  Asi by měl  dě la t  něco
jako kdyby při GP v a t le t ice  někdo z ledova tě lé  s t r á n i  poblíž m ěsta  Christ- j iného. Já tak é  nejezd ím  form ulí  1 .  . .“
Skočí1 do dálky 350 c m . ...........................  church ,  15CI km j ihozápadně od Londý- ‘ ztind: P á rk rá t  jsem s ním miuvn , ' j e
7kr ' J v s °uk rom i n e m  nejuspesnejs i .  na. Ve Velke Británii  to tiž n en í  jediný docela  t lcký . Na o lym piádu by ho
Zkrachova l jako obchodník ,  jenže Anglie skokanský  m ů s t e k . . .  Musí tedy s ta č i t  ... ,

„ , /  , J  m e h  pust i t  — ste jne  n ikoho neohrozí ,
si tohoto  muže nato l ik  obl íbila, ze mu svah nad  srazem, kde lze poněkud  na- » . . , ~ •• -
n . Haln „ , .... , „ . , , ť A ve skoku  na lyžích nem ůže jiným
podala  pomocnou ruku .  Ačkoliv p ravé  podobovat sku tečný  skok. „ „ , . . .. « J 1
Velká Británie  nemívá ve zvyku p om áhat  Eddie Edw ards  t ráv í  še s t  měsíců  v piS 926  ° ^
neschopným , spíše po am er ickém  vzoru roce  ces továním  po Evropě a k lepán ím  Weissflog: „Vůbec nem á ta lent!  Ne-
g lo r lf iku je  úspěch  a do nebe  vynáší  su- na dveře  závodů, na něž jsou organizá-  Jen ke s k o k u > k žádném u sportu .  Sport
perm any . V Edw ardsově  p ř ípadě  se toři  ocho tn i  ho pustit .  S tar tova t  v AI- měli p ropagova t  sku te čn í  závodníci,
vzhlédla  v opaku. A zase:  Těžko ř íci ber tv i l le  asi nem á šanci ,  tam  prý p a t ř í  k launy  nepo t iebu jem e!
Pr °č • • • 1 50 ne j lepš ích  na světě.  Pokouší se  o .

Neúspěšný Eddie je na mnoha řek la -  účas t  na ZOH 1994. Tvrdí, že se zlepšu- +
mách, vystupu je  v te lev izn ích  šotech,  je, prý v t r é n in k u  skočil  už 103 m. V zá- , x
dokonce  i v baru ,  obklopený polonahý- vodech to a le  s tá le  vypadá, že taková 6 .t 0  zavist  C1 n e c h a p a m .  Asi víc to
mi k rasav icemi.  Ty se k něm u vinou, in form ace p a tř í  do r e js t ř ík u  Eddieho druhé .  Nebo se  svět úspěchy  přesyti l
ačkoliv  an i  vzh ledem  Eddie p rávě  ne- žertů .  a začne fand i t  neúspěšným ? Sotva —
imponuje. Měl sice d luhy a na čas do- „Rád bych, aby mne svě t  považoval občas a le  může někdo  být výjimka. Je-
konce nesm ěl opusti t  Anglii, r ek lam a-  sku te čně  za sportovce. Nechci zůs ta t  nom jedna. Jenom jediná. Jako n a p ř í 
mí však z t r acen é  peníze vydělal .  Najde- jenom skokanským  k launem . Role ša ška  k lad  Eddie Edwards.

H »  | F j |  0  p * # '  f L # r m  H ° w  Saalfelden (Rak.) 11. 1. K 85 m: 1. Kuttin  (Rak.) 231,8 (84
l k á  m  § Jp f l  a 89)> 2- Rauschm eier  222,8 (81 a >87), 3. Podzimek 219,6 (81

a 82,5), 4. Langlois (USA) 216,1 (82 a 84), 5. Schuste r  215,0 
Oberwilesenthal (SRN) 14. 12. 1991 K 90 m: 1. H ollw arth  (79,5 a 83), 6. Lasota 214,3 (80,5 a 85). — 11. Kováč 206,7

241,4 (94,5 a 94,5), 2. Goldberger  (oba Rak.) 218,1 (90 a 8 6 ), (79 a 80,5), 21. Mojš 198,2 (80 a 77), 33. Berger 183,7 (74 a
3. W in te rh a le r  206,2 (8 6  a 8 6 ), 4. S ieber t  (oba SRN) 198,2 78)

9J 65, L Kí r n ' Pr0S. t (Fl’ ] 19 5 ’ 5 ( 9 ° ’ 5 3 7?h 6‘ PDdzimek Ruhpolding (SRN) 12. 1. K 107 m: 1, Kuttin 221,4 (107 a
19 9 .8  ^  a 88,S)\  17‘ Pa*m a 178 ,8  ( 8 1,5  a 78)’ 22:  Raska 103), 2. R auschm eier  210,2 (102,5 a 102), 3. Po in tner  207,1

\  ' a 81,SJ’ 2B- Kovac 16 7,4  ( 77,3  a 79)’ 41- Sva8 e r k ° (107 a 96), 4. Haim (oba Rak.)  207,0 (96,5 a 102,5), 5. Heu-
’ 1 H ' m ann  196,9 (94,5 a 103), 6. Mojš 196,5 (100 a 99). — 20. Ko-

Oberhof (SRN) 15. 12. 1991 K 90 m: 1. H o llw ar th  235,0 (95 váč 164,5 (92 a 89,5), 21. Lasota 164,4 (89,5 a 93), 22. Podzi-
a 90), 2. Jean-Prost  219,6 (89 a 84,5), 3. Raška 195,7 (84,5 a mek 161,2 (88,5 a 88,5), 61. Berger 49,6 (76).
80), 4. Župan (Slov.) 194,8 (89 a 79), 5. Kováč 193,4 (82 a
82), 6 . N e u lá n d tn e r  (Rak.) 187,7 (83,5 a 78,5). — 14. Švagerko M K T P n V C T V Í  D  E ESI i EŽ! I tJ> V
182,0 (80 a 80), 15. Podzimek 176,2 (80 a 77), 16. Parma « í m R W Í J I  V !  R C K U D L I i U
174.9 (79,5 a 77). Frenštát pod Radhoštěm 2 5 .-2 6 . 1. skok K 90 m: 1. Miku-

St. Aegyd (Rak.) 29. 12. 1991 K 73 m: 1. Goldberger  214,0 Jáštík (15 let!)  (MEZ F re n š tá t )  204,1 (83 a 8 8 ), 2. Ploc 196,0
(70,5 a 70,5), 2. Huber (Rak.)  210,9 (70 a 69), 3. B ielčík  210,3 (80,5 a 87), 3. Podzimek (oba Dukla Liberec)  192,0 (79,5 a
(70 a 69,5), 4. R auschm eier  (Rak.)  210,3 (68,5 a 71), 5. Neu- 83), 4. Švagerko 187,8 (77,5 a 83), 5. Dluhoš 186,3 (77 a 83,5),
l a n d tn e r  208,1 (6 8  a 70), 6 . Schuste r  (Rak.)  206,7 (69 a 68,5). 6 . Donoval (všichni Dukla Banská Bystrica) 185,3 (78 a 82,5).
8. Jiroutek 202,0 (68 a 68), 26. Kašpar 181,7 (66,5 a 63,5), — Družstva: 1. Dukla Liberec I. (Vaverka, Reichel,  Podzimek,

25. M ikulastik 181,6 (64,5 a 66). Ploc) 550  1 2. Dukla Liberec SVSM 516,2, 3. MEZ F re n š tá t

Planica (Slov.) 10. 1. K 92 ni: 1. R auschm eier  230,1 (93 a 496,6 — z jednotl ivců  nej lepš í  Mikulášt ík  192,7.
92), 2. H eum ann 217,6 (89,5 a 90,5), 3. Bauer (oba SRN) 215,0
(87 a 92), 4. Kopač (Slov.)  214,2 (86,5 a 89,5), 5. Mojš 213,2 Boží Dar 26- 1- běh sm íšených štafet (muž 10 km klasicky, 
(88 a 90,5), 6 . Rasm ussen (Švéd.) 212,8 (87,5 a 89,5). — 9. La- žena 5 km volnou techn ikou  a muž 10 km volnou techn ikou) :
sota 209,0 (86,5 a 90), 11. Podzimek 198,6 (84,5 a 85,5), 12. 1- Elitex Jablonec (Hušek, Zurynková, Řezáč) 1:15:08,4, 2. Slo-
Berger 197,2 (84 a 87), 14. Kováč 197,0 (84 a 87). van Karlovy Vary — 2:07,5, 3. P ražská  župa — 3:11,0.

Profily — zajímavosti

__  ________________________________________________7



S t ° t i s t i k c l _________________________________________________________________________________________________________________

_ _  ^  m e v  g Ruud, Opaas, Bremseth, Fidjestol,  Bergerud, Johnsen, Stjer-
m  1 * *  (©a n n  a  q  ^  i u  i  nen, Berg, Braaten, Holmen-Jenssen, Satre,  C hris t iansen  a

■ ® w  w  S H B  a ^  B H NEjUSPĚŠNĚJŠÍM SKOKANEM ČSFR ve Světovém po h á ru  je
^  0  Pavel Ploc, k terý  dosud nasb íra l  947 bodů. Následují :  2. Par-

jp| p  jjf? ma 763^ 3. Dluhoš 375, 4. Jež 261, 5. Podzimek ^144, 6 . Švager-

10, 20. Hýsek 9, 21. Babiš a Daněk 4, 23. Brzuchansk i  3, 24.
Cáhlík a Novotný 2 body. O vítězství sk o k a n ů  ČSFR v závo-

S | | |  i j f  - - r | :  ■* m f  'k NEjDELŠÍ VÍTĚZNÉ SÉRIE mají na kon tě  Bremseth  (Nor.) ,

^  ^ ; Felder  l Rak-J a Weissf log (Něm.) — všichni dokázali  zvítězit

‘é  NEJVÍCE ZÁVODŮ v histori i  SP viděl i  diváci v Německu —
a  31 (z toho 6 na území bývalé NDR]. Následují:  Rakousko — 

/  i  29 závodů, Jugoslávie 24, Kanada 24, Norsko 24, ČSFR 23,
j jg  Švýcarsko 22, Finsko 22, Japonsko 22, USA 20, Švédsko 12,

ZE ZIMNÍCH STŘEDISEK se ne jčas tě j i  o body do SP skáka lo  
■dffigfs : iĚ^&Ěmi v Thunder  Bay — č ty ř iadvace tk rá t .  Na druhém  místě  jsou

Sapporo, Lahti a Planica s 22 závody. Následují :  Lake Placid 
i f í .  1*  l a 8 * |  a n a a - aa — 1® závodů, Oberstdorf  14, Oslo 13, G arm isch-Par tenk irchen ,
MčlflSflClCV DOhiiy 611 ilillOfli Innsbruck,  Bischofshofen, St. Moritz a E nge lberg  po 8 , Har-

j  s , , s ? s w a a <  rachov a Štrbské Pleso po 9, V ikersund a Gstaad po 6 , Kulm
ř  v  a w B .̂ i  f  a Cortina d ’ Ampezzo po 5 atd.

V̂@*li©V€t!@ ZRUŠENO MUSELO BÝT ve dvanác t i le té  h is to r i i  SP ce lkem
I I  jj v ,  i  17 závodů, z toho nejvíce v Č,SFR — pět. V roce  1985 se

V H  l l C O k l l  H H  I V Z I C I I  24' anora  pro s i lný v ítr  neusku tečn i l  závod na m amutím
a m ůstku  v H arrachově,  v roce  1988 byly pro a bso lu tn í  nedo-

V roce  1979 se na 32. kongresu  v Nizze narodilo  Mezinárodní s ta tek  sněhu  z rušeny  závody v H arrachově  a Liberci,  18. břez-
lyžařské federac i  další  dítě. Dostalo jméno Světový pohár  ve na 1989 byl opět pro si lný vítr  z ru šen  závod na m am utím
skoku na lyžích a v prvních  le tech  života proděla lo  četné můstku v Harrachově a k onečně  31. b řezna  1991 zůs ta l  pro
dětské nemoce. Teď už je však  na  světě 12 let  a z d í těte se potíže s ná jezdem  nedokončen  závod na Š trbském  Plese, 

s ta la  prest ižn í  soutěž, jejíž vítěz je ceněn  jako skokan, který VÝHODY DOMÁCÍHO PROSTŘEDÍ dokázal i  nejv íce využít  Fi- 
po celou sezónu dokázal udrže t  nejlepší  formu. „Vyhrát Světový nové, k te ř í  na svém domovském m ůstku  v Lahti t r ium fovali
pohár  považuji za to nejtěžší,  co v naš í  disciplíně exis tu je ,“ už jed enác tk rá t .  Ani jednou se n ed očka l i  v í tězs tv í  v domá-
proh lás i l  loňský celkový vítěz Andreas Felder . c*m prostřed í  skokan i  F ranc ie  a Polska.

V p růběhu  dvanácti  skončených sezón Světového poháru  „FINSKÝM MŮSTKEM“ zřejmě je velký m ůs tek  v Innsbrucku .
skokanů  se uskutečnilo  275 závodů ve 14 stá tech, což nabízí Reprezen tan ti  F inska tam z 12 dosavadních  závodů v h istor i i
obrovské pole pro sta tis tiky: sp  zvítězili  s e d m k rá t  ( t ř ik r á t  Nykanen, d v ak rá t  Pu ikkonen  a

d v ak rá t  Nikkola) .  Skokanům  žádné jiné země se nepodař i lo  na 
NEJVÍCE BODU V HISTORII získal  Fin Matti Nykanen — zah ran ičn ím  m ůstku  zvítězit  tak  často.

1762. Další pořadí  té to h is to r ické  tabulky: 2. Vet tori  1421
3. Fe lder  (oba Rak.) 1350, 4. Weissflog (Něm.) 1275. 5. Ploc JEDINÉ ZIMNÍ STŘEDISKO se může ch lubit  tím, že nechybě- 
( ČSFR) 947, 6 . Kogler  (Rak.) 908, 7. Bulau (Kan.) 876, 8 . 10  113 Pro Sram u  žádného  z 12 dosavadních  ročn íků  SP sko-
Puikkonen  (Fin.)  807, 9 . Ulaga (Jug.) 789, 10. Parma (ČSFR) kani°l ~  kanadské  Thunder  Bay. Jednoletý výpadek  měly
763, 11. Nikkola (Fin.)  757, 12. F idjestol (Nor.)  702, 13. Tepeš SaPPo r °, Lah t l  a Planica.

(Jug.) 646, 14. Thoma (Něm.) 645, 15. Bergerud (Nor.) 628, NEJDRAMATICTĚJŠÍ VYVRCHOLENÍ měl Světový pohár  v se- 
16. Opaas (Nor.) 625, 17. Neuper  (Rak.) 607, 18. Bauer (Něm.) zóně 1980/81. Před posledn ím  závodem v Planici vedl Ruud
4/0, 19. Ruud (Nor.)  449, 20. Kokkonen (Fin.)  403. o jediný bod před  Koglerem. Skákalo  se jen jedno kolo, k te ré

NEJVÍCE VÍTĚZSTVÍ V JEDNOTLIVÝCH ZÁVODECH zazname- m use l° zač ína t  n a t ř ik rá t .  Ruud nehodoval, Kogler byl druhý
nal také  Nykanen  — 46. Za ním je obrovská propast , protože a tedy celkově zvítězil.

druhý v té to tabu lce  je Weissf log s 22 vítězstvími. Následují:  KŘIŠŤÁLOVÝ GLÓBUS zatím  drželo na  konci  sezóny nad
3. f e lder  21, 4. 6 . Kogler, Vet tori  a Bulau  po 13, 7. Ploc h lavou osm mužů: č ty ř ik rá t  Nykanen, d v ak rá t  Kogler, jednou
10, 8 . 9. Ulaga a Ruud po 9, 10. Neuper 8 . Neuper , Weissglof, Opaas,  Boklóv, Nikkola a Felder .  Kdo to

HISTORICKÉ POŘADÍ STÁTU je doménou Rakouska, jehož bude letos? Na pořadu  je t ř inác tý  ročn ík  . .  .
skokan i  z ískali  za 12 sezón 7976 bodů. Další pořadí:  2. Nor- TOMÁŠ MACEK

bývalé NDR 2776 bodů), 5. ČSFR 3240, 6 . Jugoslávie 2210, 7.
Kanada 1454, 8 . USA 1056, 9. Švédsko 937, 10. Švýcarsko 815, Oddíl házené TJ Praha-Vršovice 1870 otevřel v letošním
11. Japonsko 780, 12 . Itálie  712, 13. Polsko 640, 14. SSSR 403, roce v nové budově šaten v H eroldových sadech (101 20
15. Francie  217, 16. Bulharsko 36, 17. Maďarsko 4j, 18. Špa- Praha 10J turistickou ubytovnu kategorie A.
nělsko 2 . Ubytovna má kapacitu 30 m íst ve č tyřlůžkových  pokojích ,

Největší počet vítězství v jednotl ivých závodech mají na /e  vy bav^ na ústředním  topením , um ývárnam i a sprchami
kontě rovněž skokan i  Rakouska — 67. nás ledu j í  Finové (64) s  teplou a studenou vodou. 17 bufetu klubovny je m ožné
něm ečtí  skokani (40), Norové (39 — ovšem už dva roky bez obdržet kávu, čaj, nápoje, na objednávku zajistím e sn ídá -
vítězství) a skokani ČSFR (20). nb> svačiny a večeře.

Do ubytovny je výhodné spojení m ěstskou hromadnou  
NA. ETUPNI n e j v y s s í m  s tanu li  r ep re zen tan t i  13 zemí. Nejpo- dopravou, ze středu Prahy asi 15 m inut. M ožnost parkování

četnějš í  zas toupen í  na ne jvyšším s tupni má Norsko — už 13 v uzavřeném  areálu vedle plochy hřiště. Telefony: 54 17 69
skokanů z této země dokázalo vyhrá t  závod Světového poháru:  (N erad), 40 10 71 8 (B ělík).

8



Světové poháry %ÉlÉfc^

Okolo závodů Světových pohárů
První část Světových pohárů sezóny 1991/1992 ve všech |gf | gg||np|

disciplínách^ byla dpiež îtou p̂̂ ô  ̂  ̂v ý k < ^ n ^ ^ ^  ^

ďlsěre, Val^Gardeňě, Kandahar v Garmisch-Parteňkirchenu, Jtefo,' .
Hahnenkamm v Kitzbuhelu a Lauberhorn na nejdelší trati ^ " |4
(4250 m) ve Wengenu. Mistr světa 1991 v této disciplíně ^ "
Švýcar Franz Heinzer v nich prokázal, že je nejlepším sou- 
časným sjezdařem. Zvítězil ve Val Gardeně, v obou sjezdech P |y fp  
v Kitzbuhelu a ve Wengenu největším časovým rozdílem

SP 1990/1991 v obřím slalomu a druhý v celkové soutěži

těžil v pěti slalomech a stal se již majitelem malého gló- JP
busu Dále vybojoval dvakrát prvenství » obřím slalome. _  statom„
Nejvsestrannejsim sjezdařem |e vedoucí závodník SP Švý
car Paul Accola. Stanul na nejvyšším stupni ve všech
třech kombinacích, jednou ve slalomu a obřím slalomu, v Oberstdorfu. Pět Rakušanů v průběžné bilanci první de- 
čtyřikrát byl druhý a jednou třetí. sítky SP svědčí o kvalitě jejich týmu. Novou hvězdou sko-

„ -  , , ,, . _ , . , , „ kanských můstků, označovanou za zástupce Nykánena, se
V „soutěži žen Svycarka Vřeni Schneiderova po ses em sta| jeho krajan, šestnáctiletý finský gymnazista Toni Nie-

místě v celkové klasifikaci SP 1989/19^0 a lons<em třetím minen, který na Intersportturné pokořil všechny své sou-
pořadí je v čele letošního Světového poháru. Vybojovala - 
již prvenství ve čtyřech závodech (po dvou slalomech a
obřích slalomech), dvakrát byla druhá a jednou třetí. 0- První část Světového poháru běžců byla ve znamení 
spěch ve slalomu v Maríboru byl jejím 39. vítězstvím ve úspěchů norských reprezentantů, kteří zvítězili ve všech
Světovém poháru. Obhájkyně velkého globusu Rakušanka závodech. Vegard Ulvang v Silver Star byl první v desítce
Petra Kronbergerová je její největší soupeřkou. Zvítězila klasicky i v kombinací, do níž se ještě započítávalo 15 km 
ve sjezdu v Serre Chevalieru, skončila druhá ve slalomu volnou technikou. Druhé pořadí obsadil v třicítce volnou
v Lech am Albert a superobřím slalomu v Santa Cataríně, technikou v kanadském Thunder Bay a v závodě 30 km
celkem sedmkrát bodovala v první desítce. Třetí je po led- klasicky v St. Petěrburgu. Na druhého Bjórna Ddhlieho
nové části zkušená Francouzka Merleová, která oslavila má zatím náskok1 čtyř bodů. Ten vybojoval prvenství na
15. úspěch ve SP v obřím slalomu v Morzíne. K překvape- 15 km volnou technikou v Silver Star i v Cogne a v třicítce
ním první části patřilo vítězství Novozélanďanky Annelise volnou technikou v Thunder Bay a klasicky v St. Petěrbur-
Cobergerové (trenér R. Žalman) ve slalomu v rakouském gu. Třetí je další Nor Langli před obhájcem trofeje, Rusem
Hinterstoderu, nečekalo se obsazení všech tří stupňů ví- Vladimírem Smírnovem. Z čs. reprezentantů Lubomír Buch-
tězek v čele s devatenáctiletou Katjou Seízingerovou při ta v Silver Star doběhl pátý na 10 km klasicky a v kombinaci
sjezdu v Morzíne německými závodnicemi. skončil dvanáctý. Pavel Benc v USA v patnáctce volnou

„ , , , , , „ _ _  , , , , technikou byl devátý a Radim Nyč bodoval šestým pořadím
Z československých reprezentantu ve Světových pohárech y závodě nQ 3Q |<m vo,nou technikou v Thunder Bay. 

byli před ZOH nejuspesnejsi skokani. V soutěži zemi byli
čtvrtí za Rakouskem, Finskem a Švýcarskem. Po loňské Z běžkyň obhájkyně Světového poháru Jelena Vjalbeová 
slabší sezóně prokázali opět stoupající výkonnost. Trenér (SNS) má největší soupeřku v Italce Stefanii Belmondové,
Ján Tanczos v první části závodního období se snažil vedle která ji porazila v kombinaci v Silver Star a zvítězila v i ta I -
stálic Ježe a Šakaly dát příležitost především mladým sko- ském Cogne na 30 km volnou technikou. Vážnými soupeř-
kanům. Junior Tomáš Goder s V-stylem potvrdil, že patří kami sovětských běžkyň jsou také Norky Nilsenová a Dy-
k čs. nadějím v této disciplíně. Bodoval v šesti závodech bendahlová. Pěkným úspěchem Alžběty Havrančíkové bylo 
a zejména dvě čtvrtá pořadí v oberstdorfských letech byla čtvrté místo na 5 km volnou technikou v Kanadě. Překva-
úspěchem a měla by přispět k získání sebedůvěry. Zatímní pila Iveta Zelingerová dvanáctým místem v třicítce volnou
páté místo Františka Ježe s 93 body a jejich získání ve technikou v Cogne, kde bodovala také Zora Simčáková
třinácti z celkového počtu 14 závodů svědčí o tom, že patří (14.).
do světové špičky, stejně jako jedenáctý Jaroslav Šakala. , , . , . . . , . . .  , t r- __; r y'.. J 1 . • i i— r> „  i +Q V severské kombinaci prokazuie stabilní formu FrancouzUcast v první qarmture si znovu vyboioval Jiri Parma, kte- _ , . _ , , . , - , , ,  ;„ „ , , s, , , 1 .. . , ,;w Fabrice Guy vyrovnanými výkony ve skoku i v běhu. Zvi-ry prese na V-styl a vrátil se do první garnitury ako Jiri .. „. i /  , ' ,
J i ,  Fi, i - ř r, i m 4.-' - i -• tezil ve ctyrech z dosavadních pěti závodu, pouze v Brei-Raska. Škoda, ze Pavel Ploc, patrici k našim ne odhodlá- 1 „ K . . - .__  i , »  - i 4. - - -  - - , i„ý„i tenwanqu obsadil az pate místo po slabších skocích. Jehoneisím skokanům, e etos neuspesný a marné hledal formu. . „ ? . .. . K n i -  c,,i  ̂  ̂ u ř;.|/ ,',1 11 v í  největšími soupeři |SOu Rakušan Sulzenbacher a loňský

Zejména Intersportturné potvrdilo, že budoucnost patří vítěz SP Nor Lundberg. Z čs. reprezentantů zasluhují oce-
,,véčkařům", kteří při délce skoků nalézají již i větší oce- nění dobré výsledky Františka Máky, který čtyřikrát bodo-
nění stylovými rozhodčími. Novou vlnu včas podchytili val (Štrbské Pleso 10., Courchevel 8., Schonach 7. a Brei-
Rakušané s kvalitním družstvem. Jejich výhodou vedle zku- tenwang 8.). Největší překvapení připravil junior Milan Ku-
šených Ernsta Vettoriho a Andrease Feldera je řada kva- čera, který v Breitenwangu po nejlepších výkonech ve sko-
litních mladých skokanů v čele s Wernerem Rathmayrem, ku obsadil třetí místo a porazil i Guye.
vedoucím závodníkem SP (se 183 body) a vítězem letů —tr —

~  9



Pro vál archív

SVĚTOVÉ POHÁRY
ve v ý s led c ích

Silver Star (USA) 7. 12. 1991 10 km klasicky: 1. Ulvang vrančíková — 1:14,5, 49. Janoušková — 1:42,8, 59. S imčáková
(Nor.)  26:22,9, 2. Smirnov (SNS) — 11,0, 3. Langli (Nor.)  — — 2:92,4.
20.3, 4. Behle (SRN) — 28,6, 5. Buchta  — 37,8, 6 . Jonsson — Silver Star (USA) 8 . 12. 1991 10 km volnou techn ikou :  1. Bel-
40,5 7. Majback (oba Švéd.) — 41,9, 8 . Skjeldal (Nor.)  — mondová 26:52,5, 2. Vjalbeová — 43,2, 3. Jegorovová — 47,7,
49.4, 9. Remy (Fr.)  — 52,3, 10. Mikkelsplass (Nor.)  — 56,8, 4. Nilsenová — 47,9, 5. H avrančíková — 56,0, 6 . Tichonovová
11. Fauner  (It.)  — 58,4, 12. Stadlober (Rak.) — 1:01,2, 13. — 1:04,9, 7. Lukkarinenová — 1:11,6, 8 . W estinová — 1:12,4,
Botvinov (SNS) — 1:03,5, 14. Dahlie (Nor.) — 1:07,0, 15. Van- 9. Albrechtová (Švýc.) — 1:12,7, 10. M ettle rová  — 1:12,9,
zetta (It.)  — 1:08,5. — 23. Pe trásek  — 1:24,8, 29. Nýč — 11. Di Centaová ( I t . ) — 1:15,4, 12. Manciniová (Fr.)  — 1:17,8,
1:34,1, 40. Korunka — 1:44,5, 43. Benc — 1:54,5. 13. Dybendahlová — 1:23,0, 14. Heggeová (Nor.)  — 1:33,3,

Silver Star (USA) 8 . 12. 1991 15 km volnou technikou: 15. N ybraatenová — 1:33,8. — 38. Balážová — 2:28,8, 39. Ja-
1. Dahlie 38:01,6, 2. Godioz ( I t . ) — 4,8, 3. Polvara — 9,9, 4. noušková — 2:33,0, 59. Simčáková — 3:58,1.
Fauner  (všichni It.) — 13,6, 5. Isometsa (Fin.) — 15,2, 6 . Sa- Silver Star (USA) 7. a 8 .12 .1991 kombinace (5 km klasicky a
saki (Jap.) — 16,1, 7. Botvinov — 18,0, 8 . Remy — 24.3, 10 km vol. techn ikou) :  1. Belmondová 42:12,2, 2. Vjalbeová —
9. Benc — 24,5, 10. Rein (SRN) — 25,5, 11. Barco ( I t . ) — 32,8, 3. Jegorovová — 1:00,3, 4. Nilsenová — 1:12,5, 5. Westi-
29,3, 12. Rasanen (Fin.)  — 32,4, 13. Skjeldal — 34,7, 14. Ul- nová — 1:23,2, 6 . Lukkar inenová  — 1:23,6, 7. T ichonovová —
vang — 36,8, 15. Majback — 39,5. 17. Korunka — 41,1, 25. Nýč 1:50,6, 8 . Mettlerová — 1:51,9, 9. D ybendahlová  — 1:53,1,
— 58,3, 30. Buchta  — 1:05,1, 37. Pe trásek  — 1:18,2. 10. Nagejkinová — 1:54,9, 11. N ybraa tenová  — 1:57,5, 12. Ha-

Silver S tar  (USA) 7. a 8 . 12. 1991 kombinace (10 km kl. a v rančíková — 2:00,1, 13. Di Centaová — 2:01,3, 14. Heggeová
15 km vol. technikou):  1. Ulvang 1:05:01,3, 2. Dahlie — 30,2, — 2:13,8, 15. Savolainenová — 2:14,0. — 31. Balážová — 3:09,2,
3. Fauner  — 35,2, 4. Remy — 39,8, 5. Majback — 44,6, 6 . Bot- 40. Janoušková — 4:05,4, 59. Simčáková — 5:50,1.
vinov — 44,7, 7. Jonsson — 46,2, 8 . Langli — 46,2, 9. Skjel- Thunder  Bay (Kanada) 14. 12. 1991 5 km volnou technikou: 
dal — 47,3, 10. Smirnov — 47,9, 11. Isometsa — 1:03,4, 12. 1 . Vjalbeová 16:50,5, 2. Jegorovová — 15,8, 3. Nilsenová —
Buchta — 1:04,1, 13. Rasanen — 1:13,4, 14. Mikkelsplass — 38,0, 4. Havrančíková — 38,7, 5. Westinová — 44,7, 6 . Lukka-
1:29,4, 15. Venzetta — 1:31,4. — 21. Benc — 1:42,2, 24. Ko- r inenová — 46,2, 7. Dybendah lová  — 57,4, 8 . Hessová (SRN)
ru n k a  — 1:48,8, 26. Nýč — 1:55,6, 30. Petrásek  — 1:07:07,5. — 1:03,3, 9. A lbrechtová — 1:07,8, 10. Savolainenová — 1:12,1,

Thunder  Bay (Kanada) 14. 12. 1991 30 km volnou technikou: 11. Heggeová — 1:12,3, 12. Volkovová (Rusko) — 1:15,2, 13.
1. Dahlie 1:29:04,1, 2. Ulvang — 18,2, 3. Skjeldal — 33,1, 4. Mettlerová a N ybraa tenová  obě — 1:15,6, 15. Nagejk inová —
Miihlegg (SRN) — 33,2, 5. Kasin (Est.)  — 35,2, 6 . Nyč — 1:17,0.
50.5, 7. Polvara — 56,2, 8 . Behle — 1:04,0, 9. Morgen (Švéd.) St. Pe tě rbu rg  (Rusko) 4. 1. 1992 15 km klas icky: 1. Vjal-
— 1:18,5, 10. Hartonen (Fin.) — 1:23,7, 11. Langli — 1:25,5, beová 43:58,2, 2. L ukkar inenová  — 11,1, 3. Kirvesniemiová
12. Hirojuki (Jap.) — 1:44,6, 13. Godioz — 1:39,9, 14. Korunka (Fin.) — 49,1, 4. Jegorovová — 58,2, 5. N ybraatenová —
— 1:51,4, 15. Smirnov — 1:54,2. — 16. Benc — 1:57,4, 25. Buch- 1:11,2, 6 . Dybendahlová — 1:27,3, 7. T a raně nková  (Rusko) —
ta  — 2:49,0, 32. P e trásek  — 3:21,7. 1:32,0, 8 . Maattaová  (Fin.)  — 1:35,6, 9. Vencenová (Litva) —

St. Petěburg  (Rusko) 4. 1. 1992 30 km klasicky: 1. Dahlie 1:36,5, 10. Sm etaninová — 1:41,7, 11. Cernychová — 1:42,8, 12.
1:22:46,7, 2. Ulvang — 59,3, 3. Smirnov — 1:36.1, 4. Langli Kirilová (všechny Rusko) — 2:14,5, 13. Pedersenová  (Nor.)  —
— 2:07,0, 5. Kirvesniemi (Fin.)  — 2:10,7, 6 . Jevne (Nor.) — 2:18,7, 14. Salinová (Rusko) — 2:19,5, 15. Belmondová — 2:25,8.
2:34,9, 7. Botvinov — 2:36,0, 8 . Skjeldal — 2:53.5, 9. Behle — St. Petěrburg (Rusko) 5. 1. 4 X 5 km: 1: Finsko 51:54,3,
3:22,9, 10. Karačevskij  — 3:26,4, 11. Prokurorov  — 3:31,1, 12. 2. Norsko — 17,9. 3. SNS — 30,8, 4. Švédsko — 2:20,6, 5.
Kirilov (všichni Rusko) — 3:36,0, 13. Silversten — 3:37.0, Švýcarsko — 2:36,2. — 7. ČSFR — 3:19,4.
14. Broers (oba Nor.) — 3:52,9, 15. Mykkyllá (Fin.)  — 4:12,5. Cogne (Itá l ie)  18. 1. 30 km volnou techn ikou :  1. Belmondo-
— Švanda, Buchta, Kvapil a P e trásek  závod nedokončili . vá 1:35:03,3, 2. Nilsenová — 47,9, 3. D ybendahlová  — 1:34,8,

St. P e tě rburg  (Rusko) 5. 1. 4 X 10 km: 1. Norsko 1:31:08.2, 4. Di Centaová — 2:04,2, 5. Savola inenová — 3:55,4, 6 . Hegge-
2. Finsko — 1:17,6, 3. SNS — 2:03.8. 4. Rakousko — 2:41,4, ová — 4:06,6, 7. N ybraatenová — 4:11,9, 8 . Karlssonová (Švéd.)
5. komb. Finsko a SRN — 3:01,1. 6 . ČSFR — 3:12,0. — 4:45,1, 9. Manciniová — 4:46,2, 10. A lbrechtová  — 4:57,5,

Cogne (Itálie)  11. 1. 15 km volnou technikou: 1. Dahlie 11 ■ Kovalevičová (SNS) — 5:00,0, 12. Zelingerová — 5:09,4,
41:18,05, 2. Mogren — 43,7, 3. Broers — 47,6, 4. Valbusa (It.) 13- Westinová — 5:34,5, 14. Simčáková — 5:44,3, 15. Honegge-
— 1:03,2, 5. Ulvang — 1:12,2, 6 . Langli — 1:13.0. rová (Švýc.) — 6:50,0. — 18. Janoušková — 7:38,8.
Cogne (Itálie)  12. 1. 4 X 10 km komb.: 1. Švédsko (Otosson, Cogne (Itálie)  11. 1. 4 X 5 km volnou techn ikou :  1. I tá lie  
Majback, Forsberg, Mogren) 1:46:03,6, 2. Norsko (Skjeldal,  (Vanzettová,  Paruzziová. Di Centaová, Belmondová) 55:03.3,
Mikkelsplass , Broers,  Ulvang) — 0,4, 3. Finsko (Mvkkylla,  2. Finsko (Maattaová, Kirvesniemiová, Savolainenová, Lukka-
Kirvesniemi, Isometsa, Rasanen)  — 16,1, 4. ČSFR (Buchta, r inenová)  — 16.8, 3. Norsko (N ybraa tenová,  Heggeová. Tielle-
Petrásek ,  Benc, Korunka) — 1:03,2, 5. I tá lie  — 1:08,7, 6 . ová, Nilsenová) — 1:02,6, 4. Švýcarsko — 1:24,6, 5. Švédsko
Rusko — 1:30,9. — 1:29,5, 6 . SRN — 1:30,7.

BĚŽKYNĚ SKOKANI

Silver Star (USA) 7. 12. 1991 5 km klasicky: 1. Vjalbeová Thunder  Bay (Kan.) 1. 12. 1991 K 90 m: 1. Nleminen 253,3 
(Rusko) 15:09,3, 2. Belmondová (It .)  — 10,4, 3. Nagejkinová (95 a 100.5), 2. Nikkola (oba Fin.)  224,8 (83 a 95), 3. Horn-
(Rusko) — 18,0, 4. Westinová (Švédsko) — 21,2, 5. Lukkari-  g acher  217,2 (85 a 89,5), 4. Fe lder  (oba Rak.)  215.6 (86  a 85),
nenová (Fin.)  — 22,4, 6 . Jegorovová (Rusko) — 23.0, 7. Nybraa- 5. Deloup (Fr.)  203,4 (84 a 82,5), 6 . Berg (Nor.)  198,6 (85 a
tenová — 34,3, 8 . Nilsenová (obě Norsko) — 35,0, 9. Pvykko- 81), 7. M artinsson (Švéd.) 193,4 (80 a 81.5), 8 . Hunger  (SRN)
nenová (Fin.)  — 37,7, 10. Savolainenová (Fin.)  — 38,4, 11. 191,9 (78 a 8 6 ), 9. Trunz 190,5 (76,5 a 8 6 ), 10. F re iholz  (oba
Dybendahlová (Nor.)  — 40,5, 12. Gorlinová (Švéd.) — 48,9, Švýc.) 188,1 («5 a 78 51. 11. Kasal  (Jap.) 185,3 (77 a 81),
13. Mettlerová (Švýc.) — 49,4, 14. Vanzettaová (It.)  — 49,8, 12. Olijnyk (Nor.)  179,4 [81 a 78), 13. Kuttin (Rak.)  170.1
15. F iddlerová (USA) — 50,1. — 17. Balážová — 50,8, 30. Ha- (87 a 66,5), 14. D uffner (SRN) 166,4 (65 a 89), 15. Jež 165,5

Výsledky ________________________________________________________

10 — __________________________________________



(77,5 a 72,5). — 37. Raszka 47,8 (58,5), 38. Goder 47,4 (81,5), Predazzo ( It.) 12. 1. soutěž družstev K 120 m: 1. Rakousko 
53. Ploc 30,3 (53), 57. Šakala 28,8 (53). (R athm ayr ,  Vet tori , H öllwarth ,  F elder)  657,6, 2. Finsk0 (Nikko-

Thunder Bay (Kan.) 2. 12. 1391 K 120 m: 1. Vettori (Rak.) la, Ylipulli, Hakala,  N ieminen) 632,5, 3. Švýcarsko (Vouilla-
239.0 (122 a 123), 2. H olland  (USA) 231,4 (122 a 119), 3. moz, Trunz,  Fre iholz , Ziind) 606,5, 4. Švédsko (Boklöv, West-
Zünd (Švýc.) 228,4 (114,5 a 126,5), 4. Jež 227,8 (118 a 121,5), man, S. Tdllberg, M art insson)  588,1, 5. ČSFR (Parma, Goder,
5. Ylipulli  (Fin.)  224,9 (122 a 116,5), 6 . N iem inen  223,3 (115 a Šakala, Jež) 589,3, 6 . F ranc ie  559,4, 7. Slovinsko 528,4, 8 . Nor-
122), 7. H o rngache r  222,5 (121 a 116,5), 8 . Nikkola 221,5 (113 sko 511,3, 9. I tálie  450,5, 10. SRN 432,6.
a 122), 9. Trunz 220,9 (120,5 a 118), 10. S. Tdllberg (Svéd.)  Svatý Mořic (Švýcarsko) 17. 1 . K 90 m: 1. Felder 214,1 (90
219.0 (118,5 a 114), 11. Petek  (Slov.) 216,2 (114,5 a 116), a 91), 2. Rothm ayr  207,4 (86,5 a 92,5), 3. H ö l lw ar th  200,6
12. Duťíner 211,5 (120 a 115), 13. Kasal 210,8 (114,5 a 112,5), (84,5 a 91,5), 4. Johansen  (Nor.)  200,3 (88,5 a 87), 5. S. Tdll-
14. F e lder  199,5 (108 a 112), 15. H akala  (Fin.)  181,7 (112,5 a berg  199,9 (87,5 a 86,5), 6 . M art insson  196,8 (86  a 87), 7. Ziind
100.5) . — 17. Píoc 180,8 (108,5 a 105,5), 34. Raszka 138,9 (93,5 196,3, 8 . Župan (Slov.) a Gostiša oba 196,2, 10. H akala  195,9,
a 100), 38. Goder 61,8 (92), 40. Šakala 59.2 (90,5). 11. Vettori  195,8, 12. Goder 194,4 (83,5 a 90,5), 13. Lunardi

Sapporo (Jap.) 14. 12. 1991 K 90 m: 1. R athm ayr  (Rak.) 194,2, 14. Nikkola 193,4, 15. Jež 193,0 (85,5 a 87).
231.3 (98 a 87,5), 2. S. Tdllberg  208,5 (87 a 83), 3. Jež 206,2 Engelberg  (Švýcarsko) 19. 1. K 120 m: 1. Felder  231,1 (120,5
(86 a 83,5), 4. Šakala 204,2 (88,5 a 83), 5. F re iholz  196,7 (86  a 121), 2. Ziind 228,7 (119,5 a 118,5), 3. Ra thm ayr  225,0 (118,5
a 81), 6 . M art insson  195,0 (84 a 81), 7. Vettori  (Rak.) 191,7 a 116,5), 4. Goldberger  221,5 (116,5 a 118,5), 5. Vettori  211,1
(84 a 80,5), 8 . M ollard  (Fr.)  187,8 (84,5 a 78,5) a B redesen  (115 a 111,5), 6 . Šakala 208,7 (109 a 106,5), 7. Gostiša
(Nor.)  187,8 (85 a 78), 10. Halm (Rak.) 186,9 (82 a 79,5), 206,8 ( ), 8 . F re iho lz  203,7 ( ), 9. Petek
11. Kasai  185,6, 12. Kuttin  183,7, 13. H olland 182,1, 14. Sáto 202,2 ( ), 10. Jež 202,1 (112 a 109), 11. M artinsson
(Jap.)  178,4, 15. Ziind (Švýc.) 176,9. 33. Goder 158-0 (81 a 200,5 12. Trunz 196,9, 13. Nikkola 196,4, 14. Goder 196,0 (110
71), 37. Raszka 81,7 (77), 50. Ploc 73,3 (73). a 107,5), 15. Župan 195,9.

Sapporo (Jap.) 15. 12. 1991 K 115 m: 1. R a thm ayr  229,2 O bers tdorf  (SRN) 25. 1. první den letů  K 182 m: 1. R athm ayr
(113,5 a 122), 2. Ziind 220,5 (109,5 a 120,5), 3. Haim 210,3 369,5 (167 a 184), 2. F e lde r  367,0 (173 a 182), 3. M artinsson
(107 a 112,5), 4. Vettori  204,1 (107,5 a 111,5), 5. Jež 199,7 353,0 (165 a 172), 4. Goder 349,0 (171 a 173), 5. Goldberger
(107 a 108,5), 6 . Kasai  192,8 (105,5 a 104), 7. F re iho lz  190,4 346,0 (170 a 171), 6-, Gostiša 340,5 (150 a 183), 7. Ziind 339,5
(103 a 110,5), 8 . Kuttin  187,9 (105,5 a 103), 9. Suda (Jap.) (167 a 164), 8 . Gebstedt 336,5 (160 a 162), 9. Nölke 334,5 (162
183.4 (105 a 103,5), 10. Berg 182,6 (101,5 a 105), 11. S. Tdll- a 169), 10. Po in tner  329,0 (159 a 169), 11. Šakala 327,5 (155
berg  182,5, 12. Holland 178,3, 13. Goder 177,3, 14. Takeuči  a 165), 12. S chus te r  320,0 (155 a 165) a D uffner 320,0 (165 a
(Jap.) 175,5, 15. B redesen  174,0. — 17. Šakala 171,4 (99,5 a 157), 14. Župan 319,5 (152 a 166), 15. Haim 318,5 (149 a 170).
101.5) , 27. Raszka 155,7 (97 a 98,5), 30. Ploc 152,8 (103 a 89). — 16- Jež 317,0 (150 a 161), 18. Parma 309,0 (155 a 158), 32.

Oberstdorf SRN 29. 12. 1991 K 115 m: 1. Niem ien 229,9 Jiroutek 234,0 (123 a 131), 39. Lukeš 178,0 (96 a 112).
(117,5 a 111), 2. Ra thm ayr  218,0 (115 a 107,5), 3. Ziind 209,6 Oberstdorf  (SRN) 26. 1. druhý den letů: 1. Rathm ayr  365,0 
(110 a 106,5) , 4. H ö l lw ar th  (Rak.)  209,4 (107 a 111,5), 5. Jež (18'4 a 184), 2. F e lder  364,0 (187 a 185), 3. Goldberger  363,0
205.6 (109,5 a 104,5), 6 . Weissflog (SRN) 204,3 (112 a 100), (187 a 184), 4. Goder 355,0 (175 a 183), 5. M art insson  353,5
7. Šakala 199,1 (108 a 103,5), 8 . L aak k o n en  (Fin.)  197,8 (110 (156 a 180), 6 . Ziind 352,0 (175 a 180), 7. Haim 347,0 (171 a
a 99), 9. Nikkola 197,7 (109,5 a 101), 10. Petek  196,9 (107 a 177), 8 . T runz 341,0 (174 a 173), 9. Gostiša 332,0 (172 a 176),
101.5) , 11. Sche re r  195,8 (110 a 99,5), 12. Thoma (oba SRN) 10. Geostedt 328,0 (165 a 166), 11. Po in tner  318,0 (154 a 160),
195.7 (108,5 a 99,5), 13. Vettori  195,3 (116 a 93,5), 14. Martins-  12. Jež 317,5 (161 a 166) a D uffner 317,5 (157 a 167), 14. Saka-
son 193,9 (108,5 a 100), 15. Haim 193,5 (107,5 a 100). — 36. la  313,5 (156 a 160), 15. Parma 309,5 (148 a 173). — 30. Ji-
Raška 88,4 (101), 38. Goder 87,0 (100), 54. Raszka 75,4 (93,5), routek 198,0 (118 a 121), 38. Lukeš 138,0 (96 a 95).
59. Sidlo 70,7 (93).

Garm isch-Partenkirchen (SRN) 1. 1. 1992 K 107 m: 1. Felder  SEVERSKÁ KOMBINACE

218.5 (103 a 10-8,5), 2. N ieminen 218,0 (101 a 105,5), 3. Ziind Š trbské  Pleso (ČSFR) 14. a 15. 12. 1991: 1. Guy (Fr .) ,  2.
210.2 (100,5 a 101,5), 4. Pe tek  209,7 (96,5 a 103), 5. Holland Lundberg, 3. T. E. E iden  (oba Nor.) , 4. Levandi (Est.),
208.5 (99,5 a 104,5), 6 . Nikkola 208,3 (96,5 a 104,5), 7. Jež 5 . Schaad  (Švýc.),  6 . Reiichi (Jap.),  7. Dundukov (SNS), 8 .
207.9 (98,5 a 101,5), 8 . Haim 205,0 (97,5 a 99), 9. R a thm ayr  Su lzenbacher  (Rak.),  9. Ustupski  (Pol.) , 10. Máka, 11. Ofner
204.0 (97,5 a 101,5), 10. Weissflog 202,9 (96 a 99), 11. Thoma (Rak.),  12. L eonha rd t  (SRN), 13. G irard  (Fr .) ,  14. Dufter
202.2 (96,5 a 100,5), 12. Šakala 198,9 (101,5 a 93,5), 13. Nölke (SRN), 15. Repellin  (Fr .) .  — 22. Pustějovský, 23. Kučera, 29.
(SRN) 198,2 (99 a 98), 14. Berg 198,0 (99 a 97,5), 15. Lunardi  Giacko, 30. Bayer, 34. Kovařík, 36. Pánek, 39. Kopal, 46. Kraus. 
(It.) 197,6 (94 a 101,5). — 21. Goder 188-2 (90,5 a 101,5). _  skok: 1. Guy 226,0 (87 a 90), 2. Heckm an (USA) 216,9

Innsbruck (Rak.) 4. 1. K 109 m: 1. N iem inen 229,0 (106,5 a (g4,5 a 76,5), 3. Reiichi 216,5 (84 a 8 8 ) a Dundukov 216,5
111.5) , 2. Goldberger (Rak.)  215,6 (107,5 a 104,5), 3. Fe lder  (83,5 a 8 6 ), 5. Su lzenbacher  214,9 (86  a 85), 6 . Moen (Nor.)
213.9 (109i a 102,5), 4. Ra thm ayr  211,3 (105 a 102,5), 5. Holi- 211,3 (86,6  a 83,5) a L undberg  211,3 (81 a 83,5). — 11. Kuče-
w ar th  211,1 (108,5 a 101), 6 . Vettor i  201,2 (103,5 a 100), 7. Jež ra  205,2 (76,5 a 87,5), 19. Soldát 200,6 (80 a 88), 20. Bayer
198.9 (101,5 a 100), 8 . Petek  197,5 (99 a 101,5), 9. Po in tner  199,5 (83,5 a 81), 27. Máka 193,5 (80 a 82), 35. Pustějovský
(Rak.)  197,3 (103,5 a 99), 10. Šakala 195,8 (100 a 100), 11. Hol- 18S,4 (76 a 82,5), 37. Kraus 185,8 (80 a 80), 49. Pánek 165,3
land  195,5 (102 a 98,5), 12. Gostiša (Slov.)  195,3 (102 a (76,5 a 73,5), 51. Kopal 165,0 (71 a 76), 52. Kovařík 164,5 (73
100.5) , 13. Berg 194,3 (100,5 a 99,5), 14. Haim 192,9 (99 a a 72,5). — 15 km: 1. Levandi 44:20,6, 2. T. E. E iden — 1,1,
97.5) , 15. M artinsson  191,5 (99 a 99). — 44. Goder 75,5 (89). 3 . Schaad  — 23,4, 4. Máka — 25,2, 5. Lundberg  — 27,0, 6 .
53. Raška 65,2 (84,5), 55. Raszka 58,8 (81). Ustupski  — 36,7. — 11. Kovařík — 59,3, 13. Pánek — 1:07,4-

Bischofshofen (Rak.) 6. 1. K l i l  m: 1. Nieminen 225,5 (118 14. Kopal — 1:08,1, 21. Pustějovský — 1:46,3, 39. Giacko —
a 122), 2. H ö l lw ar th  221,9 (115,5 a 118), 3. Petek  213,6 (112,5 3:25,7, 44. Kučera — 3:56,3, 49. Bayer — 4:18,3.
a 114), 4. N ikkola  205,3 (109 a 113), 5. Jež 205,2 (110,5 a Courchevel (Francie) 21. a 22. 12. 1991: 1. Guy, 2. SUlzenba-
112.5) , 6 . Goldberger  201,4 (110,5 a 110,5), 7. Duffner 201,3 eher,  3. Apeland (Nor.) ,  4. Levandi,  5. Lundberg ,  6 . T. E.
(116,5 a 110,5), 8 . M art in s son  200,0 (111 a 109), 9. R a thm ayr  Eiden, 7. Kempf, 8 . Máka, 9. Abe (Jap.), 10. Abratis (SNS),
199.6 (108,5 a 113), 10. Zůnd 199,4 (110 a 111), 11. Fe lder  11 . B. J. Eiden, 12. Moen (oba Nor.) , 13. Leonhard t ,  14. Ogi-
198.1 (109,5 a 112), 12. Gostiša 197,5 (109,5 a 110,5), 13. Berg w ara  (Jap.), 15. Pohl (SRN). — Skok: 1. Su lzenbacher  224,5,
196.8 (108,5 a 111), 14. Šakala 194,1 (108,5 a 108), 15. Goder 2 . Guy 214,9, 3. Lundberg  214,7, 4. Levandi 209,2, 5. Abe 207,5,
193.0 (116,5 a 103,5). — 47. Raszka 76,5 (100), 56. Raška 6 . Ofner  205,8. — 13. Máka 193,3, 29. Pustějovský 181,8, 41. Ko-
68.2 (92,5). vařík 17Q,4, 50. Kopal 160,6. — 15 km,: 1. B. J. Eiden 41:46,8,

Predazzo (It.) 10. 1. K 90 m: 1. H ö llw ar th  241,4 (94 a 92,5), 2. Apeland — 36,6, 3. Repellin  — 39,0, 4. T. E. E iden  —
2. M artinsson  232,6 (94 a -87), 3. S. Täl lberg  229,3 (91,5 a 89), 50,3, 5. Guy — 1:08,2, 6. Máka — 1:14,3. — 11. Kovařík —
4. Lunardi  224,6 (89 a 89,5), 5. Šakala 222,6 (89 a 87), 6 . Vetto- 1:56,2, 31. Kopal — 3:53,4, 32. Pustějovský — 3:54,7.
ri  218,1 (88  a 8 8 ), 7. Goldberger 217,8 (89,5 a 8 6 ), 8 . Mollard Schonach  (SRN) 4. a 5. 1. 1992: 1. Guy, 2. Lundberg, 3. Sul-
216.0 (90 a 85), 9. N ieminen 215,5 (83,5 a 91,5), 10. Po in tner  zenbacher,  4. Kempf, 5. Apeland, 6 . T. E. Eiden, 7. Máka,
213.2 (88,5 a 8-6 ), 11. Holland 210,1 (87 a 84), 12. Lah tinen  8 . Borello (Fr.) ,  9. Pohl,  10. B. J. Eiden, 11. Holland (USA),
(Fin.)  209,3 (86  a 84,5), 13. Jež 209,1 (88 a 83), 14. R a thm ayr  12. Müller  (SRN), 13. Dufter , 14. Deimel (SRN), 15. Schaad.
206,5 (83,5 a 86,5), 15. Petek  202,4 (79 a 87,5). — 20. Parma — 22. Kopal, 25. Bayer, 33. Pustějovský. — Skok: 1. Deimel
196.3 (81,5 a 84), 25. Goder 191,3 (85,5 a 77,5), 41. Lukeš 87,4 222,5 (89 a 89), 2. Su lzenbacher  216,8 (88,5 a 84,5), 3. Guy
(79). 214,3 (8 8  a  85), 4. Ofner  211,7 (88,5 a 83,5), 5. Pohl 211,5

_  ^

Výsledky____________________ ____________________ ___________________________________ <|jg jfc:



(85 a 85), 6 . Holland 208,9 (84,5 a 87). — 10. Máka 201,5 Madonna di Campiglio (Itálie) 17. 12. 1991 slalom: 1. Jagge
(82,5 a 85), 13. Bayer 196,5 (84 a 81), 33. Pustějovský 177,0 1:28,41, 2. Tomba — 0,09, 3. Fogdö — 0,56, 4. F u ruse th  —
(83 a 75), 39. Kopal 170,6 (78 a 77,5), 53. Kovařík 155,1 (77 a 0,92, 5. Accola — 1,78, 6 . Girardell i  — 1,82, 7. T r i tscher  —
71,5). — 15 km: 1. B. J. E iden 45:4}0,2, 2. T. E. E iden — 2,01, 8 . De Grignis — 2,09, 9. S tangass inger  (Rak.) — 2,17,
23,5, 3. Kempf — 36,8, 4. Apeland — 53,5, 5. Guy — 1:37,2, 10. Gerosa — 2,38, 11. Roth — 2,41, 12. Nilsson (Sved.) —
6 . Lundberg — 1:40,5. — 13. Máka — 2:53,3, 17. Kopal — 2,69, 13. Ladstä t te r  — 2,76, 14. Locher — 2,97, 15. Maděr
3:09,4, 26. Kovařík — 4:24,7, 39. Pustějovský — 5:14,0, 46. — 3,15.
Bayer — 6:27>2. Kranjská  Gora (Slovénie) 4. 1 . 1992 obří s la lom: 1 . Berga-

Breitenwang (Rakousko) 11. a 12. I."' 1 . Sulzenbacher,  m ell l  (It.)  2:18,18 (1:09,15 a 1:09,03), 2. P ieren  — 2,22 (1:11,03
2. Lundberg, 3. Kučera, 4. Ogiwara, 5. Guy, 6 . Ustupski,  7. a 1:09,37), 3. Tomba — 2,76 (1:10,42 a 1:10,52), 4. von Grü-
Schaad, 8 . Máka, 9. Ofner, 10. Mikata {Jap.),  11. Kreiner nigen — 3,14, 5. W allner  — 3,3,7, 6 . F u ru se th  — 3,45, 7 .
(Rak.), 12. Pohl, 13. Cecon (It .) , 14. Levandi, 15. T etreau t  Accola — 3,52, 8 . Sulliged (Svýc.) — 4,04, 9 . Roth — 4,12,
(USA). — Skok: 1 . Kučera 231,4 (82,5 a 80), 2. Sulzenbacher 10. Girardell i  — 4,17, 11. Bit tner  — 4,54, 12. Holzer (It.) —
220,8 ( 77 a 79), 3. Kreiner  215,7 (76,5 a 81), 4. Te treau l t  5,00, 13. Nyberg — 5,17, 14. Lecher — 5,20, 15. S tam pat t i  —
213,3 (79,5 a 78), 5. Mikata  210,8 (77 a 76,5), 6 . Ofner 209,5 5,42.
(77 a 76), — 15 km: 1 . Guy 37:45,2, 2. Ogiwara — 11,8, 3. Kranjská Gora (Slovénie) 5. 1 . 1992 slalom: 1 . Tomba
Ustupski — 19,5, 4. Máka — 23,7, 5. Schaad — 29,4, 6 . Lund- 1:40,84 (52,71 a 48,13), 2. Bit tner  — 1,78 (53,74 a 48,88), 3.
berg  — 35,1. Jagge — 1,94 (53,76 a 49,02), 4. G irarde ll i  — 2,25, 5. Accola

Murau (SRN) 18. a 19. 1.: 1 . Guy, 2. Sulzenbacher,  3. Ofner, — 2,60, 6 . Roth — 2,87, 7. Staub (Svýc.) — 3,29, 8 . Lad-
4. Guillaume (Fr.) , 5. Csar (Rak.), 6 . Lundberg. — Skok: 1. s tä t te r  — 3,92, 9. S tangass inger  (Rak.)  — 3,93, 10.' Ri. Pra-
Demmel 226,0 (114 a 110,5), 2. Ofner 220,7, 3. Guy 217,3, 4. motton a Ro. P ram otton  (oba It.) oba — 4,49, 12. Berra
Vik (Nor.)  210,4, 5. Csar (Rak.) 206,6, 6 . Su lzenbacher  206,5. (Svýc.) 4,52, 13. Gstrein — 4,63, 14. Künzli (Svýc.) — 4,73,
— 15. Kučera 190,0. 15 . M arksten  (Nor.)  — 5,01.

G arm isch-Par tenk irchen  (SRN) 11. 1 . sjezd: 1. Wasmeier
ALPSKÉ DISCIPLINY 1:50,58, 2. Ortlieb — 0,06, 3. T auscher  — 0,77, 4. Stemmle

Muži (Kan.) — 0,89, 5. Heinzer — 0,96, 6 . M ahrer  — 0,97, 7. Thor-

Park City (USA) 23. 11. 1991 slalom: 1 . Tomba (It.)  1:43,38 se i1 ~  1>°®> 8- Kitt ~  M l ,  9- Accola — 1,27, 10. Girardell i
(51,63 a 51,75), 2. Accola (Svýc.) — 0,16 (51,44 a 52,20), — 1>31’ 1L p °div insky (Kan.) — 1,55, 12. Gigandet — 1,82,
3. L adstä t te r  (It.)  — 0,34 (52,18 a 51,54), 4. Bittner (SRN) _ 43' Rzebak 1,98, 14. S im onlehner  (Rak.)  — 2,00, 15. Höf-
0,41, 5. Jagge (Nor.)  — 0,64, 6 . Gstrein (Rak.)  — 0,71, 7. Ge- lehner  — 2,08.
rosa (It.) — 0,77, 8 . Bianchi (Fr.)  — 0,83, 9. Grosjean (USA) G arm isch-Par tenk irchen  (SRN) 12. 1 . supe rob ř í  s la lom: 1 .
— 1,04, 10. De Grignis (It.)  — 1,25, 11. Maděr  (Rak.) — 1,30, Holzer 1:17,09, 2. Accola — 0,03, 3. Rzehak — 0,07, 4. Seni-
12. F uruse th  (Nor.)  — 1,44, 13. Girardell i  (Luc.) _ 1,45, 14. gaglies i  0,12, 5. T auscher  — 0,17, 6 . W asm eier  — 0,29,
Polig (It.)  — 1,71, 15. Locher  (Svýc.) — 1,91. ’ 7- Lehm ann (Svýc.) — 0,45, 8 . S t iansen  (Nor.)  — 0,68, 9.

Park  City (USA) 24. 11. 1991 obří  sla lom: 1 . Tomba 2:05,62 Thorsen — O.73, 10- G irarde ll i  — 0,81, 11. Maděr — 0,84, 12. 
(1:02,76 a 1:02,86), 2. Accola — 0,14 (1:02,31 a 1:03,45), 3. c isťakov (SNS) a Gentina (Fr.)  oba — 0,85, 14. Sbardello tto
S tam patt i  — 0,57 (1:02,79 a 1:04,40), 4. Senigagliesi (oba It.) a Assinger 0ba — 0,91.
— 0,94, 5. Wallner  (Sved.) — 1,20, 6 . Polig _ 2 50 7 Pieren Kijtzbiihel (Rakousko) 17. 1 . p rvní  sjezd: 1. Heinzer 1:56,68,
(Svýc.) — 2,56, 8 . P iccard (Fr.)  — 2,57, 9 Barnessoi (SRN) 2' Wahrer 9,16, 3. Gigandet — 0,38, 4. Arnesen  (Nor.)  —
— 2,72, 10. Exart ier  (Fr .)  -  2,79, 11. Bergamelli  (It.) - 2 , 8 7 ,  ° ’38’ 5’ Besse i Sv7c-J ~  °>39> 6- H öflehner  — 0,55, 7. Maděr
12. Salzgeber (Rak.) — 2,92, 13. Pesand0 (It.)  — 3,10, 14. Fu- ~  ° ’66’ 8- Tborsen  — 0,74, 9. Colturi (It.) — 0,80, 10. Ort-
ru se th  — 3,16, 15. Tri tscher  (Rak.) — 3,38. ' lieb — 1>06> H- Stock — 1,16, 12. Sbardello tto  — 1,25, 13.

Breckenridge (USA) 29.11. 19 9 1 obří  slalom: 1. Accola 2:17,23 W irnsberger  (Rak.)  — 1,34, 14. Wasmeier  — 1,43, 15. Kitt
(1:07,98 a 1:09,25), 2. Tomba — 0,95 (1:09,11 a 1:09,07), 3. Ny- ~  "l’46'..
berg  (Svéd.) — 1,63 (1:09,74 a 1:09,12), 4 . Kalin — 1,70 5. Kitzbühel (Rakousko) 18. 1 . d ruhý  sjezd: 1 . Heinzer 1:56,68,
Locher  (oba Svýc.) — 2,03, 6 . Stampatt i  — 2,17, 7 . F uruse th  2' Kitt — ° ’35, 3‘ 0 r t l ieb  ~  °>59> 4- G igandet  a H öflehner
— 2,27, 8 . Pieren — 2,29, 9. Piccard — 2,35, 10. Maděr  _ 2,47 oba 3’67, M abrer  — 9,92, 7. Maděr — 0,99, 8 . Duvillard

Breckenridge (USA) 1 . 12. 1991 slalom: 1 Accola 1 43 92 ( F r ') ~  1’05, 9‘ Tborsen  — 1.12, 10. W asmeier  — 1,13, 11.
(51,92 a 52,00), 2. Tomba -  0,29 (51,53 a 52,68), 3 . Fog’dö BeSSe ~  1>21- 12' Arnesen  — 1.25, 13. Mair (It.)  -  1,27, 14.
(Svéd.) — 0,29 (51,21 a 54,00), 4. Jagge — 0,41, 5 . Gstrein — W irnsberger  I. — 1,37, 15. W irnsberger  II. — 1,38.
10,70, 6 . Fu ruse th  — 0,87, 7. Roth (SRN) — 0,98 8 Girardell i  Kitzbühel (Rakousko) 19. 1 . slalom: 1 . Tomba 1:35,47 (46,38
—1,17, 9. De Grignis — 1,21, 10. Gerosa — 1,42,’ 11. Grosjean a 49’09)’ 2- Biancbi — 1,38 (46,81 a 50,04), 3. Bittner — 1,67
—1,49, 12. T ri tscher  — 1,74, 13. Polig — 1,83, 14. Bianchi — ( 4 7-62 a 49’52)- 4- Strolz — 1,86, 5. Accola — 1,93, 6 . Furu-
1,91, 15. Locher — 2,52. ’ ’ se th  — 1,96, 7. Jagge — 2,01, 8 . G irarde ll i  — 2,22, 9. Staub

Val d ’Isère (Francie)  7. 12. 1991 sjezd: 1. Kitt (USA) 1:55 69. ~  2’53, 10‘ Rotb ~  2’65, n - S tangass inger  — 3,02, 12. Pra-
2. Stock (Rak.) — 0,49, 3. Heinzer 0,52, 4. M archer — 0,53 m otton ' ~  3>46, 13- T ri tscher  — 3,59, 14. Szikora — 3,72, 15.
5. Gigandet  (všichni Svýc.) — 0,89, 6 . Ortl ieb (Rak.) _ 1,10 De Peignis 3,88. — M. Bíreš, A. Bíreš a Vokatý závod ne-
7. Skaardal  (Nor.)  — 1,20, 8 . Assinger  (Rak.) — 1,29, 9 . Hu- dokončil i.
ber  (SRN) — 1,42, 10. Rzehak (Rak.) — 1 ,4 3 , l i .  Thorsen  Kitzbühel  (Rakousko) 18. a 19. 1. kombinace (sjezd a sla-
(Nor.)  — 1,48, 12. Wasmeier  (SRN) — 1,53, 13 Moe (USA) — lom):  L  Accola 31,990, 2. G irarde ll i  32,800, 3. Strolz 44,860,
I ,  60, 14. Höflehner (Rak.) — 1,64, 15. Girardell i  — 1 ,73 . 4- E b e rb a r te r 53,130, 5. Polig 73,160, 6 . Wasmeier  73,350.

Val d ’Isère (Francie)  8 . 12. 1991 supe rob ř í  slalom: 1. Gi- Adelboden (Švýcarsko) 22. 1. obří sla lom: 1 . Fu ruse th
ra rd e l l i  1:26,31, 2. Skaardal  — 0,20, 3. Kalin — 0,58, 4. Accola 2;36,89 (1:22,47 a 1:14,42), 2. P ieren  — 0,76 (1:22,64 a 1:15,01),
— 0,61, 5. Hangl (Svýc.) — 0,80, 6 . Heinzer — 0,91, 7. P iccard  3‘ Girardell i  — 0,98 (1:23,19 a 1:14,68), 4. Aamodt (Nor.)  —
— 1,13, 8 . Alphand (Fr.)  — 1,30, 9 . E b e rh a r te r  — 1,39, 10. M 3 ,  5- Wallner  — 1,54, 6 . Holzer  — 1,84, 7. Knöri (Svýc.) —
Salzgeber (oba Rak.) — 1,43, 11. Wasmeier  — 1,46, 12. Nyberg 2-13- 8- Locber — 2,31, 9. Marxer (Luc.) — 2,68, 10. Roth —
— 1,50, 13. Rzehak — 1,54, 14. F uruse th  — 1,57 15 Tauscher  2’73> 11 ■ Bittne r  — 3,44, 12. Polig — 3,48, 13. Mayer  — 3,73,
(SRN) — 1,58. ’ 14. Kroll (Rak.) — 3,81, 15. Nyberg — 3,99.

Val Gardena ( Itálie)  16. 12. 1991 sjezd: 1. Heinzer 2:00,17, G arm isch-Par tenk irchen  (SRN) 1 1 . a 12. 1. kombinace (sjezd
2. Stock — 0,27, 3. Skaardal  — 0,41, 4. Kitt — 0,61, 5. Ort- a supe robř í  s la lom ):  1 . Accola 18,92, 2. F u ruse th  48,63, 3.
lieb — 0,68, 6 . Ghedina (It.)  — 0,75, 7. Gigandet — 0,78, Strolz 51,37, 4. E b e rh a r te r  54,17, 5. Wasmeier  63,27, 6 . Polig
8 . Huber — 1,13, 9. Assinger  — 1,16, 10. Tauscher  — 1,26, 66,15, 7. Locher 67,67, 8 . Kitt 70,43, 9. Salzgeber 72,18, 10.
I I .  Rzehak — 1,30, 12. Thorsen  — 1,42, 13. Lehmann (Svýc.) Arnesen 82,65.
a Girardell i  oba — 1,46, 15. Zehen tner  (SRN) — 1,49. Wengen (Švýcarsko) 25. 1. sjezd: 1 . Heinzer 2:28,33, 2. Was-

Alta Bagia (Itá l ie)  16. 12. 1991 obř í sla lom: 1 . Tomba meier  — 1,60, 3. H öflehner  — 1,70, 4. Besse — 1,89, 5. Stock
2:22,73 (1:10,80 a 1:11,93), 2. Locher — 0,37 (1:10,99 a 1:12,11), — 2,09, 6 . Mader — 2,18, 7. A rnesen  — 2,29, 8 .’ Ortlieb —
3. Accola — 0,41 (1:11,20 a 1:12,54), 4. P ieren  — 1,15, 5. von 2,42, 9. Girardell i  — 2,82, 10. Gigandet — 2,97, 11. Zehen tner
Grünigen (Svýc.) — 1,59, 6 . Polig — 1,59, 7. Salzgeber — — 3,00, 12. M ahrer  — 3,20, 13. W irnsberger  — 3,34, 14. Taus-
1,92, 8 . Holzer (It.) — 2,17 9. P iccard a Mayer (Rak.) oba cher  a Lehmann 0ba — 3,51.

2,20, 11 . Bergamelli  — 2,23, 12. Sulliger (Svýc.) — 2,54, Wengen (Švýcarsko) 26. 1 . sla lom: 1. Tomba 1:34,34 (46,08
13. Hangl — 2,58, 14. S tampatt i  — 2,79, 15. Nyberg — 2,87. a 48,26), 2. Accola — 0,62 (46,39 a 48,57), 3. Bittner  — 0,85

Výsledky

12



(46,28 a 48,91], 4. W allner  — 1,18, 5. Staub (Švéd.) — 1,22, 3,00, 9. W achte rová  — 3,00, 10. Z urbr iggenová  — 3,10, 11. Sei-
6 . Jagge — 1,61, 7. S tangass inger  — 1,71, 8 . S trolz  — 1,97, z ingerová  — 3,16, 12. K ronberge rová  — 3,45, 13. H acherová
9. Gerosa  — 2,03, 10. De Grignis — 2,17, 11. von Grunigen — (SRN) — 3,55, 14. Maierová — 3,65, 15. Ederová  — 3,86.
2,5 12. G stre in  — 2,74, 13. Aamodt (Nor.)  — 3,08, 14. Mark- , , _  ,  . _ . ^  „ _0 00

_ o nq ití p th — 3 1« Schrunz  (Rakouska)  11. 1. sla lom: 1. G intherova 1:53,32
sten  — 8 ,1)9 , 15. Rotn 3 , a. (56,20 a 57,12], 2. F ernandezová-O choaová — 0,22 (56,00 a

W engen (Švýcarsko) 25. a 26. 1. kom binace  (sjezd a sla- 57,54], 3. Cobergerová — 2,44 (57,90 a 57,86), 4. M aierhofero-
lo m ) : 1. Accola 39,82, 2. Maděr 44,07, 3. S trolz  53,96, 4. Aamodt vá — 2,74, 5. Par is ienová — 2,75, 6 . Ederová  — 2,90, 7. Wi-
66,94, 5. A rnesen  08,06, 6 . S trand-N ilsen  (Nor.)  72,61, 7. Was- bergová — 2,92, 8 . Magoniová ( I t . ) — 3,08, 9. Buderová —
m eier  73,29, 8 . B runner  75,33, 9. Cretier  (Fr .)  83,39, 10. Duvi- 3,34, 10. Perezová — 3,52, 111. Ser raová  (obě It.) — 3,59,
l la rd  87,93, 11. Salzgeber  89,18, 12. W irnsberger  II. 93,82, 13. 12. Bokalová — 3,64, 13. F ische rově  (USA) — 4,32, 14. Bonzo-
Podivinsky 94,99, 14. M artin  (It.) 96,17, 15. F u ru s e th  96,82. nová — 3,82, 15. Tw ardokensová  — 5,07.

Schrunz (Rakousko) 12. 1 . sjezd: 1. Seizingerová 1:18,01, 
ŽENY 2. G intherová (Rak.) — 0,11, 3. Gladyševová (SNS) — 0,16,

4. Z urbr
Lech ain Albert (Rakousko) 30. 11. 1991 sla lom: 1. Schnei- 1 1 2 , 7. Haasová (Rak.) — 1,28, 8 . K ronberge rová  — 1,30,

derová  (Svýc.) 1:27,84 (44,79 a 43,05), 2. Kronbergerová^ (Rak.) g_ Zelenská  _  1>37i 10. W all ingerová  (Rak.)  -  1,48 11 Gu-
— 0,08 (43,99 a 43,93), 3. F ernandezová-O choaová (Sp.) -  te n sohnová  -  1,61, 12. M erleová -  1,64, 13. Gergová -  1,83,
0,09 (44,74 a 43,19), 4. S troblová  (Rak.)  — 0,15, 5. Paris ieno- 14  Cavagnoudová (Fr.)  — 1,90, 15. S chuste rová  — 2,45. —
vá (USA) — 0,25, 6 . M asnadaová (Fr.)  — 0,37, 7. Andersso- 25. L. M edz ihradská  — 2,82.
nová (Švéd.) — 0,48, 8 . Buderová  — 0,55, 9. M aierhoferová
— 0,75, 10. Ederová  (všechny  Rak.) — 0,80, 11. N euenschw an-  H in te rs toder  (Rakousko) 14. 1. sla lom: 1. Cobergerová 1:44,59
d e r o v á ’ — 1,24, 12. Z ingreová — 1,29, 13. Mayová — 1,30, (52,99 a 51,60], 2. Schne iderová  — 0,12 (52,66 a 52,05), 3. Pa-
14. Bonzonová (všechny  Švýc.) — 1,45, 15. Bodenová (Švéd.)  r is ienová  — 0,31 (52,97 a 51,93), 4. K ronberge rová  — 0,80,
_ 2 32 5. Griinigenová — 0,92, 6 . Wibergová — 1,45, 7. Bokalová —

x , . . „ , , , , , .. _ „ 1,50 8 . Ederová  — 1,60, 9. Buderová — 1,93, 10. F ernandezo-
Lech am A lber t  (Rakousko) 1 12. 1991 d ruhy  s a o : 1. - vá-Ochoaová — 2,43, 11. S alvenm oserová  — 2,49, 12. Twardo-

nandezová-Ochoaová 1:26,69 (41,55 a 45,14), 2. Schne iderova  kensQVá _  13  Pu§niková (s lov  , _  3 17  14. N euensch-
- ! 2 ' 4  J  a 3̂  K ronberge rová  -  0,90 (41,84 a wanderovfi (g v ý c J  _  3 25  15. P lanková ( I t J  _  3i53.
45,75), 4. W ibergová (Sved.) — 1,50, 5. S troblová  — 1,51, 1

6 . G intherová (Rak.)  — 1,77, 7. Buderová — 1,89, 8 . Compag- H in te rs tode r  (Rakousko) 15. 1. obří  s la lom: 1. Merleová 
noniová (It .)  — 2,06, 9. von Gri inigenová (Švýc.) — 2,10, 10. 2:34,00 (1:16,15 a 1:17,85), 2. Compagnoniová — 2,72 (1:17,75
M aierhoferová  — 2,15, 11. W achte rová  (Rak.)  — 2,53, 12. a i :i8,97), 3. Schne iderová  — 3,44 (1:18,25 a 1:19,19), 4. Roffe-
Volkerová (USA) — 2,53, 13. Cobergerová  (N. Zél.) — 2,77, 0vá — 3,64, 5. W ibergová — 3,68, 6 . Maierová — 4,08, 7.
14. Bokalová (Slov.)  — 2,90, 15. Bonzonová — 3,15. Gergová — 4,39, 8 . Se iz ingerová  — 4,73, 9. T w ardokensová

Santa Ca ta rina  ( I tá l ie )  7. 12. 1991 su pe rob ř í  sla lom: 1. Sel- ~  4.91> 10- G uignardová (Fr.)  -  5,19, 11. K ronberge rová  -
z ingerová  (SRN) 1:18,97, 2. S ad lederová  (Rak.) -  0,02, 3. 5-20- 12- Meierová -  5,21, 13. Ederová  -  5,43, 14. Par is ienová
Vogtová (SRN) — 0,40, 4. Zelle rová  (Švýc.) — 1,02, 5. Lee- 5’82> 15- Zurbr iggenová 5,85.

-G artne rová  (Kan.) — 1,18, 6 . Par is ienová 1,20, 7. Masna- Maribor (Slovinsko) 19. 1. sla lom: 1. Schne iderová  1:14,92 
daová — 1,83, 8 . G utensohnová (SRN) — 1,91, 9. F je ldavliová  (36,51 a 38,41), 2. Compagnoniová — 0,88 (36,75 a 39,05), 3.
(Nor.) ,  Roffeová (USA) a M osen lechnerová  (SRN) všechny  Wibergová — 0,97 (36,35 a 39,54), 4. Cobergerová — 0,98, 5.
I ,  97, 12. B ournissenová (Švýc.) 1,98, 13. W ibergová 2,09, Buderová —• 1,10, 6 . Horvatová (Slov.) — 1,17, 7. Ederová  —
14. W achterová  2,23, 15. H áus lerová  (SRN), Kaw aba taová 1,25, 8 . G intherová  — 1,28, 9. Fernandezová-O choaová — 1,43, 
( lap .)  a T w ardokensová  (USA) všechny  2,26. 20. Bokalová — 1,45, 11. K ronberge rová  — 1,51, 12. Maierho-

San ta  C a ta rina  (Itá l ie )  8 . 12. 1991 obří  sla lom: 1. Schnei- fé rová  — 1,79, 13. A nderssonová (Švéd.) — 2,02, 14. von Grti-
derová  2:20,66 (1:12,73 a 1:07,93), 2. Compagnoniová — 1,80 n igenová — 2,14, 15. Tw ardokensová  — 2,60.
(1:13,29 a 1:09,17), 3. Roffeová — 2,21 (1:14,17 a 1:08,70), 4. __ . . . . . . .  „

,  . . .  , „  , . . .  ,  Morzine (Francie)  25. 1. sjezd: 1. Seizingerová 1:39,05, 2.
Merlinová (It. — 2,62, 5. Merleová (Fr .)  a Meierová (SRN _  ̂ n ' , „ _ 1 , n __ 6. . .  , ’ ’ ,

. ’ _ , , n JL o t it  .. - ono G utensohnová — 0,64, 3. Gergová — 0,77, 4. Kronbergerová
obe — 2,76, 7. Maierova (Rak.)  — 2,77, 8 . Wibergová — 2,93, „ TT ’ _ ’ . ,  ,  _ „ _
n T.r 1.* - o oo -in n  *1 - orro 11 — 0,95, 5. Haasová Rak.)  — 1,10, 6 . Vogtová — 1,23, 7.9. W achte rová  — 3,32, 10. E rt lova  (SRN) — 3,76, 11. Fjeldav- _  ’ ’ . _ . ‘ . ’ , „ .  _n n. ’

. , ’ n m rr j  1,59, 10. Gladysevova a G ar tnerova  obe — 1,60, 12. Ginthe-
liová — 3,89, 112. Salvenm oserova  (Rak.) — 3,99, 13. Twardo-  ’ - i
, . ’ ’ .  t , . rP . 1 . 10  ’ . .  . W all ingerová  — 1,57, 8 . M erleová — 1,58, 9. Zelle rová  —
kensova — 4,05, 14. Haasova (Svyc.) — 4,13, 15. Nowenova , . „„ „ ’ . , .  .  00

5  , . ’ ’ L ’ rová  — 1,67, 13. Z urbr iggenová  — 1,78, 14. Dedlerová — 1,82.
i s v e a . j  4,3Z. 15> s a d le d e ro v á  — 1,94.

Santa Ca ta rina  (Itá l ie )  16. 12. 1991 sjezd: 1. B ournissenová ____ __  _
1:29,04, 2. Seizingerová -  0,47, 3. Z n r ta iggenová  (Svýc.) -  '  f T 1 ‘T * '  • « « « :  1-
0,69, 4. Zelenská  (SNSi -  1,00, 5. Merleová (Fr.)  -  1,03, ° ' t 1 : l1 '02' ^ „ MaÍ e r ° Vn  _  , T  '
„ ’ . . . . .  , . ’ Roffeová — 0,62 5. Zelle rová  — 0,64, 6 . M osen lechnerová  —
6 . Gar tnerova  (Kan.) — 1,18, 7. Vogtová — 1,21, 8 . G intherová „ _ , ’ ’ n r,r, „ j  ,

.  „ .  „ „  . . 2. ’ _ ^  . . . . .  . 0,65, 7. Merleová — 0,74, 8 . W achte rová  — 0,77, 9. Chedalova
— 1,34, 9. Gergová — 1,51, 10. Dedlerová (obe SRN) — 1,52, „ on _  .’ ,  n op
I I .  S tangass ingerová  -  1,65, 12. Speschaová (švýc.)  -  1,73, f  ̂  ~  ° ’79’ 10‘ ~  °:83’ “ P’86'
13. Kroneová — 1,92, 14. L indhová (obě USA) — 1,95, 15. Gu- 12- Dedlerova  _  °-99> 13- H ache rova  1,02, 14. Ederová 

tensohnová  -  1,96. i ' 06- l 5 - Haasová t Rak^  “  1-18‘

Santa Ca ta rina  ( I tá l ie)  17. 12. 1991 su p e ro b ř í  sla lom: 1. Mer- Morzine (Francie)  27. 1. obří s la lom: 1. Merleová 2.16,97 
leová 1:29,96, 2. K ronberge rová  — 1,15, 3. Zurbr iggenová — (1:10,30 a 1:06,67), 2. Compagnoniová 0,18 (1:10,30 a 1:06,85),
1,33, 4. Gergová — 1,39, 5. Zelle rová  — 1,78, 6 . M osenlechne-  3. Roffeová — 1,23 (1:10,66 a 1:07,54], 4. Tw ardokensová  —
rová (SRN) — 1,80, 7. M asnadaová — 1,81, 8 . Seizingerová 1,73, 5. Schne iderová  — 1,83, 6 . Maierová — 2,69, 7. Guignar-
— 1,87, 9. Ederová  — 1,91, 10. Dedlerová — 2,05, 11. Stan- dová _  3 78i 8- Wibergová — 3,94, 9. Auerová (Rak.) — 4,16,
gass ingerová  -  2,08, 12. Maierová — 2,29, 13. Compagnoniová 10  E derová -  4 19 11. W achte rová  -  4,39, 12. G intherová -
— 2,32, 14. Vogtová -  2,48, 15. S ad lederová  -  2,48. 4 i41i 13. Belletová (Švýc.) -  4,45, 14. H acherová  -  4,62, 15.

S erre  Chevalier  (Franc ie )  21. 12. 1991 sjezd: 1. Kronberge- Merlinová (It .)  — 4,76. 
rová  1:25,97, 2. Z u rbr iggenová  — 0,18, 3. Vogtová — 0,26, 4. ( t r )
G artnerová  — 0,46, 5. W all ingerová  (Rak.) — 0,61, 6 . Dedle
rová  — 0,74, 7. Seizingerová — 0,76, 8 . Haasová (Rak.)  —
0,79, 9. Zelenská  — 0,88, 10. S ad lederová  — 0,96. — 18. Milá- ______________________________
nová — 1,52, 31. L. M edzihradská ,  37. Krnavcová.

Oberstaufen  (SRN) 5. 1. 1992 obří s la lom: 1. Schneiderová  
2:19,42 (1:10,62 a 1:08,80), 2. Compagnoniová — 1,24 (1:11,09 _  ^
a 1:09,57), 3. Merleová — 180 (1:11,39 a 1:09,83), 4 . Fernan-  Znovu upozorňujeme čtenáře, že mimořádné vydání 
dezová-Ochoaová — 2 ,0 2 , 5. Tw ardokensová  — 2,37, 6 . Sal- Lyžařství k ZOH v Albertville je mimo předplatné! Před-
venm oserová  — 2,60, 7. Wibergová — 2,71, 8 . Roffeová — platitelé ho nedostanou, každý si ho musí obs tara t . . .

Výsledky — zajímavosti

* 13



Zajímavosti

Ulvang projel 550 km Grónskem! S S E ® p i^ S 8 |
Vegard Ulvang  ̂  ̂ čás t i  cesty se oteplil  o , a le  sotva z toho

Přední světový běžec na lyžích; celko- to neměli kudy projít, "je paradoxní,  že |  *' ^ iI I I I I B
vý vítěz SP 1990, 3. na ZOII 1988 na v jediném případě, kdy vážně uvažoval i  s ' J ,  • % ^ m b Ss h R
30 km K, na MS 1989 3. místo na 15 km o vzdání,  bylo zmíněných dvacet  stup- «• ' Í ^ I I Í Í Í Í P
a 30 km K, v témže roce celkově 2. ve úů a počasí na o ; a ’ování! Jenže mezi
SP, na MS 1991 zlato ve štafetě a 3. ledem byly až desetimetrové trh liny  j U; k  />.
místo na 30 km K. Jak je vidět z výsled- plné vody. Nakonec k ne jhorším u ne- a fP j lg r  i | . . 1A y  l l is i i i lp i l l
r'^'k'jehOj ^ cdností  Íe Předevšíni kla-  došlo: Nepoužili vysílačku, kterou  mohli | H | & '  ^  W

 ̂Sympatický norský  sportovec — mi- „Spát nebo běžet,  nic jiného se tam  f i p P ^

formu přípravy. Tvrdost a odolnost fy- jako k řeček  při  labora to rn ích  pokusech 
zickou i psychickou dokazoval každý v b ludném kruhu. Ve sku tečnosti  jsme
týden dlouhými běhy za polárn ím  kru- možná ujeli  víc k i lometrů  než plánová- P
hem, př i nichž p ravidelně  absolvoval až ných 550. Když byl protiv ítr ,  bylo to
90 km v jednom trén inku . Zcela ojedi- nejhorší.  Jednou jsme jeli 17 k i lom etrů  místě  a jediný z ba tohů  jsem dva dny
ně lá  a u spor tovce jeho form átu  málo celý den — v závodech uběhnu  tako- nem ěl sí lu  zvednout  ze země. Ale to je
obvyklá však byla především cesta na- vou vzdálenost  za necelou  hodinu . . .  i psychika  . . .
př ič Grónskem, k te rou  uskutečnil  kon- Další den jsme absolvovali  dokonce je- Taková ces ta  je úp lně  něco jiného
cem května 1991. Jeho jediným par tne-  nom 10  k ilometrů  a poprvé uvažovali  než závody. Nemyslím si však, že je to
rem  byl F rancouz P ierre  Gay-Peret, kte-  o tom, kdy bude mít tah le  cesta konec. menší  výkon. Pokud jde o tempo běhu,
rý s Vegardem jezdí na závody obvykle Zato v závěru jsme přidali.  Počasí nám  tak  u rč i tě  ano  — vezměte však  v úvahu
jako servisman, sám však rep rezen tu je  přálo a závěrečných 24 hodin  jsme jel i psychické  nároky! Závod t rvá  ne jdé le
Francii .  bez zastávky. Kolik jsme ujeli  non-stop, dvě hodiny, po něm  se  mohu umýt, jdu

Oba odvážlivci  se  vydal i  na cestu nevím. Vím jenom, že kdybych nem ěl tak  na  masáž, večer  spá t  do postele . Na
22. 5. 1991 s batohy a saněmi. Po cestě dobrou techn iku  běhu, potřeboval  bych těch  s t ra šných  p lán ích  nem á člověk nic.
mohli používat  jenom to, co si vezli na poslední úsek  t ř i  dny. Ani neví,  jestl i  noc přežije.  Vlastně
s sebou. Jak také  jinak,  když na grón- V posledních  dnech se také  projevil  teprve  teď mne děsí p ředs tava  se tk án í  
ských p láních  je n e p a t rn á  možnost ně- výkonnostní  rozdíl  mezi mnou a Pier-  s h ladovým  m edvědem. Pušku jsme sice
koho potkat?  Pouze po pátém dnu jízdy rem. Kolega už nes tačil ,  saně  s batohy tak é  měli,  ale než bych ji vyndal  a
dorazili  do osady, v níž doplnili  svoje jsem táh l  sám. Bylo to 35 kg zátěže n am íř i l  — nejsem  zvlášť dobrý s t ře lec
zásoby, dále už byli odkázáni jenom plus saně! Ale i P ierre  vydržel  a do — asi by bylo pozdě.“
na sebe.   ̂ cíle jsme dorazili  společně. Ztrat i l  jsem V egard  Ulvang neví,  zda podobnou

Zpočátku bylo přes den —5 °C, přes 12 kg váhy. Nevadí, za dva týdny byly ces tu  ještě  někdy  zopakuje.  Z jeho slov
noc ale až —25 °C! Jak spali?  V pytlích, zpátky.  Vzpomínám si ne j jasněj i  na cíl je však  cítit, že mu n ekonečné  bílé  plá-
v provizorních  iglú, všelijak. Ve druhé  naší  cesty: Oba jsme dlouho leželi  na  ně  učarovaly!  (Ze zahr. m a te r iá lů ]

J
M H &  g  — Pokud fde o výzbroj a výstroj,

J S k  i # "  1  sf F  é ř %  i  ^  'QJĚ W  prÚ Už nlC nového čekat nelze - Ales-

W %  i  , J L  i  SrĚ Tm f e j  L  P°n ne převratnou novinku, která by
^  byla záležitostí jednoho, dvou závodil.

Vedoucí úseku alpských disc iplín vyskytl nový problém. Že t i to  jezdci  „Souhlas ím  a ^změn jsem si nevšiml.
ČSSL Pavel Zelenka se před  ZOH 1992 mají t r a tě  dokonale  v pam ěti  a znají  Myslím si také, že na techn ické  s t rán -
podíval  na dva závody SP, v Garmisch-  každou jejich zá ludnost ,  je samozřejmé. ce vybavení se llž nic zásadn ího  změnit

-Pa rtenk irchenu  a v Klubtihelu ,  Z a . to c o  ^  " ™ °  te ch n .ee  Hady ae dá  am ánl,
první z nich,  sjezd  na p roslu lém  Kanda- sjezdovce poprvé “ hodně. N apř ík lad  sla lom áři ,  to jsou
haru ,  p o řada te lé  příliš  nezvládli  a dů- ’ dnes p rostě  gym nas té  na lyžích . Doko-
s ledkem  bylo vyřazení několika před- = ^ „ na los t  je jich pohybu udivuje, ve všech
nich závodníků do konce sezóny (do- , ~ .  ^vycarsky tisk napsal, z e y i r a r -  b ra n k á c h  se ti ne j lepš í  pohybují  n a 
plat i l  na to i takový jezdec jaký je nelil používá nová, supertenké hole, p rosto  s te jně . Jediné vybočení z rytmu,
Nor Skam raal)  v Kitzbilhelu’ bvlo na- zvané špagety. Všiml jste si toho? jed iná odchylka  v pohybu znam ená  ztrá-

. ,v_. „  ’ ,, , l  tu, jakou lze těžko vyrovnat .  Rozdíly
, vs 1 ° V „P01X U‘ ’ t e u  P° „Ne! A myslím, že ta in fo rm ace  je mezi časy jednotl ivých jezdců Jsou ve

Prvmni ze závodu mell s t r a c h  d ívat se .něco mezi nov inářskou  k achnou  a ne-  světové špičce s tá le  m enš í .“ (Pomalu
př íště  na sjezd třeba  I jenom v te levizi podařenou  rek lam ou. Podle mého n ázo ru  abychom snad m ěřili  na  t isíciny sekun-
— několik  těžkých úrazů  za jednu ho- hm otnost  holí  ne lze  sn ižovat  doneko- dy. — K. B.)
dinu  je p řece  jenom trochu  moc — dru- hečn a .  Ty dnešní  jsou už t en k é  a lehké
hý závod byl p řeh l ídkou  sku tečné  krá-  az dost  ~  Ještě lehčí  si neum ím  před- — Jek dlouho, tedy  kolik mésíců
sy alpského  lyžování p řeh l ídkou  umě- s tavÍt  Nevšiml Jsem si, že by Girarde ll i  v roce, musí vynikající sjezdař nebo
n í  s jezdařské  elitv ’ s nečím takovým jezdil. Ještě tenčí  a slalomář strávit na sněhu?

1 y‘ lehčí  hole  už by mu př i  rych los tech
Pavel Zelenka: „Při tom v Kitzbůhelu dnešních  s jezdařů  b ra l  ví tr  z rukou! „Budete se divit, ale^ sotva půl roku  . . .

také  nen í  trať  právě  nejsnadnější!  Na- -Aby hůl plnila  své poslání,  ně jakou  Mají i n ěko l ikam ěs íčn í  pauzu, pokud jde
opak, p a tř í  mezi pět  ne jnáročně jš ích  na hm otnost  mít musí. 0 t rén in k  na sněhu, a při  závodech to
světě, do takzvané  big five. (Kitzbuhel, PrávS n* r i r , r j 0„ - m . , , n en í  z n á t  Velký ta le n t  se při  p řechodu
Wengen, Ga-Pa, Val Gardena Val ď lsě -  všfm? n  1 SÍ a !  na Sníh rych le  a d a p tu ie - Pohybový ref-
re ) .  Byly tam však výrazně lepší sně- I Sxml  ]la  zajímavosti :  Dopoledne,  snad  lex u nich p rak t icky  nevyhas íná .  Před
hové podmínky a t r a / l é p e  př ip ravená .  j j f  S a S  S]e?d% t r é n ° ‘ p rvními závody ovšem s t r áv í  na  sněhu

\a l  slalom! To me překvapilo . Že zá- zhruba  še d esá t  dní. U d o ros tenců  a ju-
Pro mne bylo nejza jím avějš í  s ledovat,  vodníci od rán a  jezdí, Je norm áln í .  Ale n io rů  podobně, a le  tam  by nem ěla  být

jak skvělý servis v p růběhu  závodu má jezdí disc iplínu, k te rá  je čeká. Už je- tak  d louhá přes távka ,  na  sn íh  by se
světová špička, kolik l idí pro každého  nom změna lyží má význam — proto  měli  v race t  ča s tě j i .“
závodníka p racu je  a jak on umí poho- ísem se tolik divil .“
tově využít poslední inform ace z t ra t i  — Mají i naši takové možnosti?
pri v las tn i  jízdě. Před s ta r tem  má do- — AJaši závodníci takovou možnost  „R eprezen tan t i  v p ods ta tě  ano  — v 

o a ou p iecs  avu jak pojede k terý  nemají? Myslím ty informace z tra- p ř íp rav ě  na  sezónu t rén o v a l i  na sněhu
usek a take  se  tou p ředstavou  řídí.  tě J  y y  e  55 dní. To n en í  velký rozdíl .  U doros-

p j ni vysilač ami je perfek tn í ,  závod- tenců  záleží na  f inančn ích  m ožnostech
.° kazde  sebemenší  zmene na tra-  „Prakticky ne, protože nás n ikdy ne-  je jich k lubů  i rodičů. Do Alp se teď dá 

■ í e ?a °  tom, jak se kde změnily  jede tolik. Často je s nimi jenom tre-  odjet  t r én o v a t  kdykoliv, Jenže na to
sve te lne  podmínky, v k te rém  úseku  se nér.  A jeden člověk n es tač í .“ člověk musí  mít peníze . . . "  K. B.

14



Domácí ENTERSKI
Otevíráme novou rubriku našeho časopisu, určenou li- Lyžování má mezi sporty opravdu neobvyklé postavení 

dovým lyžařům, rekreantům. Vůči nim jsme měli v minulosti počtem těch, kteří s ním někdy v aktivní podobě přišli do 
dluh největší. Časopis Lyžařství se orientoval převážně na styku. Nejméně tři a půl miliónu našich občanů někdy,
vrcholový sport a „na lidi" trochu zapomínal. Jistě, mno- alespoň příležitostně, lyžuje. Vzhledem k počtu obyvatel
u '  „ i 'u i ~ ' ' - i „ ,,, našeho státu, to je velmi vysoký počet — svým způsobemhe za imavosti ze závodního lyžovaní zauímou každého, .. 1 . K K
. , , . , „ 1 , „ rarita. Který uny sport se muže pochlubit takovým poetem
kdo ma hory a lyže rad. Pokud vsak chceme, aby nas ca- aktivních příznivců?" 
sopis četlo víc lidí, musíme psát tak, aby co nejvíce lyžařů
mělo důvod se o něj zajímat. Rozsáhlý servis tisícům vy- CHCEME I ZASAHOVAT!
znavačů rekreačního pohybu v zimních horách, který za
tím chyběl, se má stát skutečností už v letošním ročníku. „Zmíněný fenomén masovosti lyžování má ale také ne- 
Od této pozornosti zájmům všech milovníků sněhu si na- PříÍemné stránky. Například: V důsledku zvyšování cen za

-*—■ ~x -- . - - . všechny služby se dnes většina lidových vyznavačů lyžíopak my slibujeme vetší čtenářsky zaiem o nas časopis, , . ' , , 1 , ř , [
l , ,wo \ ’ . . . . . .  dostane do hor prakticky ienom na den! Ceny za ubyto-

predevsím v,ce stalých ctenaru, ne,radě,, prav.delnych od- ván[ jsou tak vysokéi že si má|0kdo může dovolit zůstat
běratelů. Nezbývá než věřit, že na konci roku budou spoko- v horách na dovolenou, mnohdy ani na jednu noc ne. Na- 
jeni čtenáři i redakce Lyžařství. víc někteří podnikavci chtějí na lyžařích především vydělat

a vymýšlejí si ceny zcela nehorázné, nesmyslné. Jinde ja- 
VRÁTILI SE DO SVĚTA koby doslova čekali na Němce, domácí rekreant pro ně

není ekonomicky zajímavý. A Němci v důsledku součas- 
Na sklonku minulého roku došlo k události, která vejde ného kursu úplně ztrácejí přehled a zaplatí jakoukoliv, 

do dějin našeho lyžování. Nikdo nic nevyhrál, nikdo se ne- mnohdy doslova vyděračskou cenu.
zapsa! do tabulek či análů Světového poháru, nikdo ne- Vznikají „černé" lyžařské školy, jejichž provozovatelé 
získal medaili. A presto ,e to nezapomenutelný termín -  požadují až 850 Kčs za jednoho žáka denně ! ! ! Přitom čas- 
,° l0 ,ne ' Pfos'nce ^99^ se naše lyžovaní vrátilo to anj nemají kvalifikaci vést výuku lyžování... V tom
° LnY n ers '■ Znov“ ^  patříme do společenství, chceme urychleně zasáhnout a dostat situaci pod kontrolu, 

z jie oz jsme se v roce 1975 sami vyřadili. Ani zakladni Nikdo by neměl podnikat na úseku lyžařské výuky bez na-
lyzovam nezůstalo ušetřeno direktivního řízem i ye sportu šeho vědomí. podobně jako v jiných oblastech, i tady si
pio vsec ny zavla la uniformita, navíc světu vzdálená také musí každý uvědomit mez, kde končí svoboda a začíná
v metodické sfere. džungle..."

Loni mn podzim jsme i v časopise Lyžařství infoirnovali Změnilo se ještě leccos. Například: naši cvičitelé se ve 
p° ° n Interski ktereho se naši zástupci po výuce orientují na běh. Dříve si pod pojmem výuka lyžo-
c. ° u -,e od<f. °Pet zucastnjJ>- Pokud |ste tehdejší malý se- vdní každý představoval výhradně sjezdovky a svahy, teď
nesledovali, nemusíme pr lis napovídat, co je to Interski, je jjná doba časem bychom rádi uplatnili vliv na výrobce
,ake ,e ,eho poslaní a smysl. Samozřejmé ze i naše domoci h/žařské výzbroje a výstroje, aby vyráběli to, co lyžaři sku-
orgamzace ma stejný cil: vytvořit optimální podmínky pro te6ně chtějí a potřebují. Neměla by se opakovat situace
rozvo, základního lyžovaní, uceleny systém lyžařské vyuky z atletikyi kde léta vyrábíme takzvanou běžeckou obuv,
v ^ av° z„no„stl na+ lel' ,sve ôve tre"dY- Rozvll'u a P°dPor“ie přičemž v mnoha druzích takových bot se běhat vůbec nedá
vyhladne činnost nezavodm, sport pro všechny. Pod do- J výrobcům je to jedno !
mači Interski spadají tedy verejne lyžařské školy, výcho
va cvičitelů a učitelů lyžování, celá oblast, které jsme do- „Zpočátku budeme trochu kopírovat svět, ano. Především 
sud říkali a vlastně stále říkáme „základní lyžování". musíme okopírovat sankce vyspělých států proti černému

podnikání a vydírání v horách, zejména ve zmíněné oblasti 
Ihned po přijetí jsme se znovu přihlásili do mezinárodní výuky. Plánů máme hodně, schopných lidí však také. Takže 

organizace, jejímiž členy jsme sice formálně být nepřeš- se ndm snad podaří." 
táli, ale jejíhož dění jsme se léta nezúčastňovali. Předseda 
mezinárodní organizace Interski, pan profesor Franz Hop-
pichler z Rakouska, naši přihlášku neformájně a upřímně *  B fk |  Ti“ g* ď*  I #  I
přivítal. 20. prosince 1991 zároveň vznikl Český svaz ly- f f j p  g* |F| I  1 ||® plr ^  1
žařských škol, jehož předsedou je Josef Třemi, a Slovenský Jf  ■ ■ ”  ■ ® *  ■
zváz lyžiarských škol, jehož předsedou byl zvolen Jaroslav .. j i  , . - . . - . i > n x. . d ' \  x • 1 - i Předseda qor Houdek, místopředsedové dr. Jaroslav Pot-Zídek. Protože členem Interski nejsou svazy — s výjimkou ‘ s r
tak malých zemí, jako je například Andorra — a protože měšil, CSc., dr. Jaroslav Zídek, CSc., dr. Jiří Přerovský, 
navenek nás může zastupovat jediný orgán, byl ustaven CSc. Předsedové pracovních komisí: organizační — doc.
též Československý svaz lyžařských škol, jehož předsedou RNDr. Jan Čermák, CSc. (sekretář), hospodářská — ing.
je Igor Houdek. Jiří Máj, právní — dr. František Křiž, propagační a tisková

CÍLE A PLÁNY — 'n9- Pave* Borský (tiskový mluvčí). Garanti odborných
komisí: metodická — ing. Miloš Fiala, péče o zdravotně 

Nelze v pivním článku popsat všechny cíle a záměry. postižené — dr. Dušan Kříž, terminologická — dr. Ladislav 
Na prvním místě je ucelený systém výuky lyžování. Má „ , , ,  . , , ^  ̂ , ,
být podpořen výraznou propagací a popularizací, vytvoře- Krnac, cvicte.ska -  dr. Josef Třemi, skolska -  dr. Jan
ním moderního informačního systému — ani v oblasti pro- Čtvrtečka.
pagace nelze zaostávat za světem. Z prvního rozhovoru ,,  ̂ , , . , , ■ 0 i
s předsedou našeho nejvyššího orgánu pro propagaci a Kontrolní a revizn. komise: předseda dr. Jin Soukup,
výuku lyžování Igorem Houdkem vybíráme: členové ing. Peter Erdély, ing. Jaromír Pluskal, Peter Mi-

„ . šiak, dr. Petr Vykoukal.
„Mamě připravenou koncepci lyžařské výuky ve veřej

ných lyžařských školách, ale i působnost na lyžařské vý- Řádnými členy Interski jsou: ministerstvo školství, mlá- 
cvikové kursy škol, kterou hodláme realizovat prostřednic- deže Q tě!ovýchovy ČR, ministerstvo školstva, mládeže a 
tvím ministerstev skolstvi, mládeže a tělovýchovy obou 1 „
republik. V této sféře také nebylo všechno v pořádku. Spo- telesnej výchovy SR, Československý svaz lyžařů^ Svaz ly-
lupráci školy nechtěly akceptovat proto, že naši cvičitelé žařů České republiky, Slovenský lyžiarsky zváz, Český svaz
nemají pedagogické vzdělání, na druhé straně však jezdili lyžařských škol, Slovenský zváz lyžiarskych škol, vysoko-
na kursy jako cvičitelé lidé bez kvalifikace lyžařské, zkrat- §ko|ská viště s |yžaískou specializací (FTVS UK Prc
ka všichni mladí učitele, někdy dokonce proti sve vůli. To L . '
chceme samozřejmě změnit především. Náš systém kvalifi- ha, FTVS UK Bratislava, FTK UP Olomouc) a další orgány,
kačních tříd cvičitelů bude námětem zvláštního článku. které o členství požádají.

Sport pro všechny __________________________________________

____________________ ________________________________________________________________ 15



h b v  m  j H J f  m  rs devším záruku odbornosti a kvalifika-
j i r  11 S^fll 11$ ,$¿11 jlN ^  áaPl^ W Ř  Ě 3 k  šÁdjP ( f lÉ  ce svých členů. Slovenský podnět na-

B  B b  H  P  l|LJp §jp!Ék ^p®1 chází ohlas i v západní části státu.

“ Nur fiir Ausiánder

a
m  .sžjj&f ¿gfa JjSjpr I I  é $ F ^  ^E? 9 Q |  Ještě jednu věc není možné opome-

Htf flj g E  s P j  Wi S  É B L 1  £%, , 2 »  i f ®  9 m  nout. Nápis „pouze pro cizince" by byl
iH 69 sis ' w  ™ m * ' m ^Á ,, l i  49P  «S3P w  B  rn  na řadě lanovek zcela na místě, poně

vadž při cenách 15 až 25 Kčs za jednu
V roce 1951 vzniklo mezinárodní o výuku lyžování, značně pestrou ini- jízdu nemají naše holky a kluci šanci,

sdružení pro výuku lyžování INTER- ciativu. Valná část „profesionálních Věřím, že dnešní provoz lanovek je
SKI, které se nebývalou měrou zašlou- učitelů lyžování" nemá požadovanou věc složitá a že to jejich majitelé ne
žilo o lyžařský sport. kvalifikaci ! Zájem některých škol o mo- mají lehké. Přesto snad na nějaké ře-

Bez INTERSKI by se lyžování po 2. mentální zisk převažuje nad snahou šení přijdou. Vždyť jinak by přece ne-
světové válce nestalo zimním sportem ° solidní služby a perspektivní náv- přišli ani lyžaři...
pro všechny číslo jedna. Neprospero- štěvnost zimních stiedisek.
vala by tak dobře zimní střediska, ne- Centralismus ne, spolupráce ano
rozvíjel by se tolik lyžařský průmysl. ČSFR a svět iiBez regulace a spolupráce není
Prostredmctvm pravidelných kongre- Nutno přiznat, že ani naše organizo- možné vytvořit podmínky kvalitní vý- 
su 1 celoročních cmnost! INTERSKI ve,- Vané lyžování není proti uvedené ná- uky", je názor vyplývající i ze stanov
mi účinně propagovalo lyžařský sport |<aze dostatečně imunní. Vznikají nová mezinárodního INTERSKI. Podle nich
a jeho výuku. sdružení, jejichž záměry a představy každý stát, který aspiruje na členství

Propagace úzce souvisela s usměr- se někdy dost liší. To je v podstatě v INTERSKI, je zastoupen sdružením
ňováním kvality výuky a jejího obsa- zdravý úkaz. Na druhé straně však při- všech organizací a institucí, jež se v
hu. Předávaly se zkušenosti, úpravo- spívá k nepřehlednosti metodiky vý- příslušné zemi zabývají lyžováním,
vala vyučovaná technika, prohlubova- uky lyžování a kvalifikace cvičitelů. Účelem je, aby každý členský stát při-
la teorie, zlepšovala se didaktika, mno- Těžko b ychom h|edali jinou |yžař. cházel na mezinárodní arénu s inte- 
ho prače bylo vykonáno v oblasti na- skou zemj fž jsou t k ve,ké rozdí|y grovaným obrazem své činnosti. Poža-
zvoslovi To vše vyústilo ve společný, ye výkladech teo'rie výuk sjíždění jQy davkem je, aby se každý člen v hláv
ce losvetovy metodicky zaklad, který ko uy nág H|avnf - ¿ ¡ J  zřejm'J v nich zásadách ztotožňoval s přijatými
jjzcu na YZIc__cini snazsi, ezpecnej narušeném spojení se zahraniční lyžař- mezinárodními normami teorie lyžař-
si a a ra ivnejsi. skou výukou v nedávné minulosti. Dů- výuky. Důsledkem je, že v každém

Za zmínku stojí, že INTERSKI zvyšu- sledkem je „pedagogická neuróza" jak státě dochází v zájmu kvality a mož-
je přitažlivost lyžařského školení také cvičitelů školených, tak neškolených. nosti internacionální spolupráce k ur-
tím, že regulací metodiky umožňuje, Také seriózním vedoucím lyžařských čité funkční regulaci cvičitelské eru-
aby žáci bez potíží mohli postupně škol to přidělává starosti a vede je dice a činnosti.
absoivovat výuku v různých školách, k nezávislé pedagogické iniciativě. v  zájmu naplnění řečeného začíná
připadne i v různých zemích. Zmíněný jev vyvolává spíše nedůvěru pracovat sdružení INTERSKI ČSFR. Má

k republikovým či federálním lyžař- před sebou dobrý mezinárodní vzor. Má
Radost z lyžování ským organizacím a „dost bylo Prahy" možnost zasloužit se o rozvoj lyžování

Činnost INTERSKI vyústila na po- s? na ozývat i z ceských pohramc- u n<gSi propagovat je a uplatňovat v
sledním kongresu v heslo: Hlavním nlch hvozdu- zahraničí. Ani záležitosti Klondiku,
znakem lyžařské výuky je radost! Ra- Jedna ze zřejmě prospěšných snah kvalifikace, lanovek, metodiky a živ-
dost z pohybu, z dobré party, z příro- přichází z Tater. Nově vytvořená slo- nostenského zákona by je neměly vy-
dy, z fundovaného instruktora, ze so- venská asociace lyžařských profesio- vést z míry.
Iidnosti lyžařské školy, ze zvládnutí nálních učitelů lyžování sleduje pře- JIŘÍ SOUKUP
hor, svahů a samotné jízdy. Radost 
jako nálepka a výrobní značka lyžař
ského výcviku. Radost jako působivá Im“‘ 1 ............. ...............
obalová technika reprezentující celko
vý obsah práce lyžařské školy. ^  ^

Současná výuka lyžování u nás SVĚTOVÁ LISTINA
Lyžování a jeho výuka mají v ČSFR (Weltrangliste)

velmi bohatou tradici. Využívá ji a žije
z ní mnoho milovníků pohybu v žasně- ,
žených horách. Lyžařská aktivita se Uvádíme bodové hodnoty umístěni v závodech
však v současné době vyznačuje i ně- Světového poháru sjezdařů a sjezdařek. Na zákla-
kterými jevy, které zaslouží především dě těchto bodových přídělů se budou hodnotit
kritiku. také umístění v dalších světových soutěžích (ZOH,

Vlny „zlaté horečky" jsou asi jedním MS, s určitou úpravou i EP a MSJ). K závěru se-
z průvodních znaků politických a legis- zóny tak bude možné vypracovat tabulku úspěš-
lativních přeměn. Imunitou proti tomu- nosti ve všech závodech, nikoliv jenom ve Světo-
to viru se může pochlubit málokterá vdm poháru
z oblastí našeho života. Ve výuce ly
žování se nákaza projevuje „lyžařským - inn 91 in
Klondikem". Zasažena jsou především
střediska přeplněná z důvodů zvěda- '*■ 2̂.
vosti a relativní lacinosti valutovými 3. 60 13. 26 23. 8
cizinci. Lyžařské školy a lyžařští cvi- 4. 55 14. 24 24. 7
čitelé v nich rostou jako houby po deš- 5. 51 15. 22 25. 6
ti. Úroveň je velmi pestrá: od serióz- 6. 47 16. 20 26. 5
nich lyžařských podnikatelů až po si- 7 43 -yj 27. 4
tuace, které připomínají spíše vpád 8 4Q -jg 28 3
veksláků do hor než realizaci bohumi- q’ 97 iq‘ .. . 9q‘ 9
lých záměrů svobodného podnikání. ' ' '
1 K 10. 34 20. 12 30. 1

Ukazuje se, že dosavadní živnosten
ská oprávnění a nový živnostenský zá
kon i jeho výklad umožňují, pokud jde

Sport pro všechny — statistika

16



S ? " ' . .  '  m  I 4
í  ■**»#*** ^ ^ .... . - *,». J '  H

Ať nám dělají  radost
p  LY Ž E V E V ŠE CH

~m Ir B ^ f e f  f l |r  “* n̂^MÍL8J5llP^^^HH^^ îtiir





W  ^  ^  r r  °  ROČNÍK 78

1992 

Kčs 4,-

v - * *  X V I  I

^ttrii lifk "i i t a f  7 A U  ■

n
*



OSOBNOSTI LETOŠNÍCH HER
Ulvang, Daehlie a Belmondová Snímky Michaela Brachtlouá

a Peter Pospíšil (2x)

••“  • « * 1 -
~r• ní -V

^ B p S Í ^  AÉC*:r’ i^■E. J a r  *

#  *- \  k »* i t  <*•■ -*> R fe ,  J s l f l p  i!í$M ‘-'í'
'tc "•-«*' p | ‘ -? a K  ?.';?-;š-

JÉÉ̂-

h La •%
a Í m M Í §  j K ^ S ^ w š * ** v w  * w %  * •;  ¿ v

W L y ř r  }

^  m-fn -»i i • i |f| iiji “ r ■



f ická úprava  Miroslav^ Slejška." Časopis p H í « '  | ■ M ilí i , ;;  f  ■ '  v  -

roslav Potměšil , CSc., ing. Miroslav Jed- -«Sk Í P  *%,. ®
l ička, CSc., ing. Ladislav Harvan, CSc. T fď i  W  i j j p T  \ l  ” ' Tr" ™" “ ' 2 S j j ř .
^ *n® ^ “ děk  Šralbr.^ Redakce^ ^Českoslo. ^   ̂ ^   ̂ ^

PNS nebo poštovní doručovatel!  Objed- '“ ’tyfiJlBilllll ’: PflffiÉí
návky do zah ran ič í  vyřizuje PNS — 
ús t ředn í  exnedice a dovoz tisku Praha,
adm in is t race  vývozu t isku, V celn ici  4, w
110 00 P raha  1. N eobjednané  p ř íspěvky ■ ■ «  m ^ * |  mm  a  ■ mm
nevracíme, ani se k nim nevyjadřu jem e. I I  I  I  \ Ě  I Ě  I  I  l |  I  ■ I  I  \MnKY olVUNblLY

PROBLÉMY ZŮSTALY
XVI. ZOH v A lbertvillu jsou m inulostí. Jejich obrovská atm osféra, účast 

2200 sportovců ze 64 států, průběh soutěží a jejich výsledky — to všechno  

zaujalo sta tisíce  diváků na sportovištích  a nejm éně m iliardu lid í u televiz- 

Uzávěrka tohoto Čísla: nich obrazovek. Prostřednictvím  těch to  her pořadatelé představili světu  Fran
cii, Savojsko a region Tří údolí, v něm ž se hry konaly.

1 března 1992
Nikdy v historii jsme nezažili sedm olympijských vesnic a devět vzájemně 

dost vzdálených sportovišť. Nároky na organizaci a dopravu byly pochopi
telně obrovské. Francouzští pořadatelé předvedli pověstný šarm, leč ne vždy 
všechno zvládli bez chyby. Rozhodně však projevili elán a nadšení pro věc.

Na podrobnější hodnocení a rozbor především naší účasti je ještě brzy — 
vrátím se k tomuto tématu v příštím čísle časopisu. Už nyní však mohu říci, 
že v lyžařských soutěžích XVI. ZOH jsme obstáli. Naši reprezentanti získaii 
jednu bronzovou medaili a 9 bodů do hodnocení států. Podle bodování prvních 
šesti míst se umístili na 14. místě. Při bodování prvních osmi míst, nyní za
váděném, jsme se 23 body na 11. místě. Získali jsme devět umístění do 10. 
a 21 do 15. místa. Chci poděkovat všem sportovcům, trenérům, členům real i
začních týmů, ale i funkcionářům, oddílům a rodinám, všem, kdo k těmto 
úspěchům nějak přispěli.

Naším nejlepším lyžařem-olympionikem byl jednoznačně Jiří Parma, který 
podstatně přispěl k bronzové medaili družstva skokanů, v individuálních 
závodech skončil na 5. a 10. místě. V historickém bodování našich lyžařů na 

ZOH se piosunul na 5. místo s 11 body. (Vede Květa Jeriová, 16 bodů.J 
Z disciplín byli nejlepší také skokani.

Přesto zcela spokojen nejsem. Ne všem se podařilo odvést své maximum, 
vrátit to, co do jejich přípravy bylo vloženo. Ukázalo se, že jsme dobří 
Patříme ke státům, v nichž lyžovat dovedou, malá část naší reprezentace 
představuje světovou špičku nebo její těsný sled. Bohužel však nejsme tak 
světoví, jak jsme se domnívali, představovali si a jak nás někteří ujišťovali. 
To není tragédie — musíme si to však uvědomit, stát na zemi a podle reálné 

situace stavět své plány — zkrátka podle toho se chovat.

Hodnotit tedy budeme v příštích týdnech a s výsledky hodnocení vás sezná
míme. Závěrem tohoto úvodníku chci poděkovat ještě jednou všem, kteří se 
na našich výsledcích podíleli a těším se na další ZOH, které budou tentokrát 

Olympijské číslo vyšlo bohužel pozdě- už za dva roky v Lillehammeru. Těším se na ně s těmi, kdo jsou ochotni

p ř e d e o š ím ^ o ,  ^ m ^ l e t a ^ f l T o č k y  se z pFípadného neúsPěchu P°učit , vyvodit závěry, kteří chtějí pro nové 
putovala z Prahy do Karlových Varů úspěchy tvrdě pracovat.
8 dní! Že by i pošta chtěla překonat  PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL, CSg .
olym pijský  rekord? předseda ČSSL

_____________  1



D E N N Í
O L Y M P I J S K É  M E N U

XT„X. , ,___. mX1. _x. .x x .~. „  Rozbil jsem si techniku, ztratil cit

Nedele 9. února 1992 Mce *„£ t0i co' přeíLV Lší pWpo- pr° vztluT•llSnad„ *° bu<le lep5í na
— ■—— ■ ................ r u  z a c h r a ň o v a l  z r e p r e z e n t a c e * p ů v o d -  ve e m  m u s  u ‘ "'

ně vyřazený Parma, který byl po prv-
Nejúspěšnějším státem prvního dne ním kole dokonce na 5. místě a bo- D n n f f l o l í  I f l  l ' i n A r a

lyžařských soutěží na XVI. ZOH v AI- joval tedy o medaili. Druhým skokem r U l l U C l I  i V i U l l U I d
bertvillu bylo Rakousko. Země našich o ni dokonale přišel — mistr světa
jižních sousedů — počtem obyvatel 1987 tentokrát situaci nezvládl, jež
1 rozlohou ještě menší než Českoslo- se nedostal ani mezi prvních 20, o Go- Běh mužů na 30 km k lasicky při-
vensko — dokázala, že je zemí lyža- derovi raději n em lu v ě ..  . Raška po nesl historický tr iumf Norům. Nor-
řů. První den jí vynesl dvě zlaté, jed- nezdařeném tréninku nebyl k závodu ský závodník v dosavadních dějinách
nu stříbrnou a jednu bronzovou me- nominován, takže náš jediný žijící ví- ZOH ještě nikdy 30 km nevyhrál, teď
daili, dále jedno čtvrté a jedno šesté těz ZOH — jeho otec — syna nakonec si všechno vynahradila hned trojice, 
místo. Impozantní vstup! skákat neviděl. a  je tu další úkol pro statistiky: Kdy

Objev sezóny Nieminen údajně ne- naposledy patřily všechny olympijské
Viděli ism e prošel blokem Rakušanů, ale nevím medaile v jedné běžecké disciplíně

— ve skoku přece nebojují závodníci závodníkům (závodnicím) téže země?’
V běhu žen na 15 km klasicky se v k o n ta k tu . . . ?  O Vettorim jsem po Dlouho vedl Daehlie. Na Ulvanga

potvrdila pravda známá už z MS ve Intersportturné napsal, že má vrchol získal dokonce dvacetisekundový ná-' 
Val di Fiemme: Nikoliv muži, nýbrž výkonnosti za sebou. Dobře mi tak, skok, ani ten však nestačil . Mezi prv-
ženy nestárnou! Vítězství si zajistila i ostatním novinářům, kteří ho odepi- inímd hráli  kromě Norů prim ještě Al-
nenápadná, avšak dostatečně zkuše- sovali! Zkušenost slavila úspěch po- barello a Kirvesniemi, zástupci býva
ná Jegorovová z bývalého SSSR, nyní dobně jako mezi ženami v běhu. Také lého SSSR rychle odpadli. Žel i naši.
tedy SNS. Favoritka Vjalbeová, která ' Kuttin se po nezdařené první části Buchta byl jenom na jednom me-
v minulé sezóně vyhrávala skoro sezóny viátil p iávě včas. zičase do 10. místa, v závěru však
všechno, se musela spokojit se tře- zcela „rupnu l“. Po závodě sice tvr-
tím stupněm, když mezi obě Rusky dil, že zná i těžší trať, ale ani tato
se vklínila nenápadná Finka Lukkari- jeho vysoké a mohutné postavě zřej-
nenová. Také žádný nováček, i když mě nesvědčila. Z dalších našich se
výčet jejích úspěchů, je zatím výrazně ____  Teplý dlouho držel Švéda Ottossona,
skromnější. Čtyřicátnice Smetaninová, s nímž sice výrazně prohrál — Ottos-
jež vydržela ve vrcholovém sportu son do už v první části tratě dojel —
tak dlouho, jako dnes málokdo, může r  íi ~ přesto však to pro konečné umístění
být jistě spokojena se čtvrtým mís- našeho závodníka mělo smysl. Podob-

První z extrémně náročných dvou g i | |  # d m Í  žen," i v soutěži" mužů" byla klasická
okruhů pro celkem 54 účastnic na j9 p -  | | Í  JJÉS ť '  m Ě  * tř icítka poněkud „vykradená“, pokud
startu  byl „normální“, ve druhém se H l  ™  l l g S  jde o účast závodníků. Chyběly někte-
projevila únava víc, než trenéři mno- |jpp ■ ■  “ ^ WÊê iW  ré hvězdy, chyběli i nejlepší naši .
hých závodnic čekali. Pro ženy jsou fp,"'" TÏ *
tak náročné tra tě  opravdu přímo bru- jj|. W  ■ l'iMpu X X X
tální! Od našich děvčat jsme víc chtít Ijf M- ^  A
nemohli: Uplynulá sezóna ukázala, co |
je v možnostech naší současné ženské i  j F  ; Sjezd mužů pro alpskou kom binaci
reprezentace, jejíž členky jsou navíc |: ^  J Ě B  se málem nekonal. Po záplavách no-
lepší na kratších tratích. j B S f  vého sněhu a dopolední vichřici měli

j« 1 Í Í Í »  a . pořadatelé ve Val d ’Isère mnoho prá- 
X X X  Vettori ce’ a b Y tra1  ̂ dlouhou 2560 pi vůbec

dali dohromady. Podařilo se jim to až 
tři hodiny po původně stanoveném za-

Patrick Ortlieb z Rakouska ještě Slyšeli jsme čátku a někteř í nešťastníci se vydali
nevyhrál ani jeden závod SP — zato aa svah téměř potmě,
v královské a lpské d isciplíně, sjezdu P. Ortlieb: „Nebývá zvykem, aby si Po šestici z konce závodního pole
při XVI. ZOH kraloval. Na trati dlou- vítěz na něco stěžoval. Já ano: Trať (67 účastníků) startoval Girardelli, leč 
hé 3809 m, s převýšením 972 m, byl sjezdu byla zcela nevhodná a zkrát- podobně jako den předtím ve sjezdu 
k vidění jako první ze všech startu- ka jsem měl i štěstí. Kdo ho neměl, pohřbil své naděje velmi brzy. Záhy 
jících. Nikdo v té chvíli nevěřil, že nedojel, případně skončil hodně vza- a na stejném místě potkala podobná 
taková bude i si tuace v cíli. Byla! Ne- du. Horší než samotný závod bylo ne- nehoda bronzového sjezdaře Maděra, 
uspěl vítěz ZOH z Lake Placidu Stock, konečné čekání v cíli. Jel jsem první, To Rakušané ještě nevěděli, co je čeká 
snad jediné zklamání Rakušanů první a to je potom hrůza! Teprve když druhý den ve slalomu! Lyžařská vel- 
den, ani slavný Girardelli. Oba trať ísem lepší než startovní číslo 27 moc patrně vybrala přízeň Štěstěny 
nezvládli a předčasně skončili. Šťast- ~  Pa^ [ Accola ~  věril jsem, že vy- hned první den her. Specialisté se ne- 
nější byl Francouz Piccard, jehož dru- . prosadili.
hé místo přijali diváci s nadšením E: Veí ton: „Pokud jde o V-styl, už Zklamal obhájce zlaté medaile v té-
ODravdu f a n a t i c k ý m  M é n ě  už  hv l i  ne^í1 °  C6m m lu v iL  v Yz a a v a c i k l a s ik y  to d i s c ip l í n ě  S t ro lz ,  j e š tě  víc  o b a  n a -

. . ?  J. ?  . , b> m ě l i  p o s l e d n í  p ř í l e ž i t o s t  a  p r o m a r n i l i  ši z á s tu p c i .  J u r k o  s k o n č i l  po  p á d u  šes-
n a d s e m  k o m e n t á t o ř i  n a š i  te le v iz e ,  j í .“ tý  od  ¿ n c e ,  M. B í r e š  z t r a t i l  n a  v í tě -
u b y to v a n i  v h o te lu ,  k t e r ý  p a t ř í  Pie- jež : f o r ,m y n ik d o  z á z r a k  n e -  ze 5,64 s. N e č e k a n ý m  s u v e r é n e m  byl
C a rd o v u  o tci.  Ti p r ý  se  v n o c i  n a  u d ě lá .  T ě s n ě  p ř e d  o l y m p i á d o u  j s e m  n a k o n e c  N o r  T h o r s e n .  O ba  I t a lo v é  za
p o n d ě l í  p ř í l i š  n e v y s p a l i . . .  z a č a l  z k o u š e t  v é č k o ,  a  to b y la  c h y b a ,  n ím  b y l i  t a k é  n e č e k a n í :  C o l tu r i  a  M ar-

2 ____~________  ^ZZIẐ ZIZZZZZIZZ

XVI. ZOH



xv i. z o h

tiri. Druhý z nich dokonce organizáto- Nejlépe skákal Ofner, který však kém sněhu — však byly zážitkem
rum „vypadl“ z počítače a novináři je proslulý slabším během. Výsledky pouze pro diváky. Pro nebohé závod-
o něm marně sháněli informace. Utě- po skoku: Ofner (Rak.) 228,5, 2. Mi- niky už m é n ě . . .
šovali se tím, že první tr i prý jsou kata  (Jap.) z trá ta  pro běh — 16 s, Žě Ofner v čele dlouho nevydrží,
především s je z d a ř i . . .  3. Guy (Fr.) —42,7, 4. Sulzenbacher bylo každému jasné už před závodem.

(Rak.) —46,0, 5. Mantila (Fin.) Nikdo ale nečékal, že nakonec vyhra-
—1:18,7, 16. Kučera —2:36, 27. Máka jí dva Francouzi, jejichž příjmení na-

Slyseli jsme —4:29 atd. víc ve výslovnosti znějí v první části
shodně — Guy a Guillaume, neboli

B. Rázl, trenér  našich běžců: „Ne- £ etli -sme „Gy a Gyjom“. Radost vlastenecky za-
jjsem ani nešťastný, ani příliš spoko- J ložených Francouzů byla převeliká a
jený. Před námi nebyl nikdo, kdo tam Na dokonalá bezpečnostní opatření zasloužená. Druhý z obou vítězů n a 
byt nemel, k jasaní to ale také není. fi každých 0iympijských hrách  jsme vIc neuvěřitelné stáhl z trátu  ze skoku 
Naše šance jsou na jiných tratích. V už zvykli. Tentokrát na ně para- ~~ na Trať vyjížděl jako 13. se z trátou

V. Ulvang: „Absolvoval jsem per- doxng dQyp la m  sám předseda MOV J. 2:16 min- Dobř e běželi všichni Norové,
fektní závod! Všechno mně vyšlo. Přál A sam arancli který se v doprovodu včetně posledního ze, skoku, staršího
jsem si čerstvý sníh a dokonale při- M garn iéra  rozhodl navštívit soutěž z br,atř í  ĚIdenových. Sulzenbacher
pravené lyže — dočkal jsem se obo- sáňkařů  v La Plagne Neměl však u se- tentokrá t  'porušil tradici druhých míst
jího. be akreditační průkaz a stráž při ve velkých světových soutěžích na

L. Buchta: „Já jsem pro změnu ne- vchodu do areálu pro závodníky byla Guillauma v závěru nestačil.^
chtěl ani čerstvý sníh ani slunce — neoblomná. Nepomohlo Barniérovo u- Pokud jde o naše, vzpomněl jsem si
a taky jsem se dočkal obojího!,“ rea- jišťování an i dušování se Samarancho- na s ^°va trenéra  Tomáše Kučery těs-
goval náš závodník na Ulvangův vý- Vo, že je skutečně hlavou světového ně Před odjezdem do Courchevelm
rok. olympijského hnutí . Předseda nepřed- Terikrát mně řekl. „Naše mistrovství

sedá — nemáš průkaz, a konec! Tak- mela^ nevalnou úroveň a kromě Májty
že pan Samaranch může být alespoň nemá v této formě nikdo^ na umístění

jrl (  ,  n m ,  spokojen, že bdělost a  ostražitost an i do místa. To hovoří za všechna
U t e r y  1 1 .  ú n o r a  na okamžik nepovolila . . .  s l°va„i případné výmluvy. Máka se po

* tradiční stihacce do patnáctky ještě
 ̂ dostal, solidně bojoval i po skoku 30.

Slyšeli jsme Kovařík, Kučera mladší po pádu ne-
^  , ,  „ d o k o n č i l . . .  Na 15 km běhu kondici
Dosud velmi uspesne male zeme, j. c. Killy, předseda organizačního nemá ještě a pokud mezaskáče, tak

Rakousko a Norsko, prožily svůj cer- výboru ZOH: „Když jsem funkci dos- na záVody dospělých takové úrovně
ny den — Rakušane ve slalomu pro tal, považoval jsem ji za velké uzná- nestačí.  Bayer zřejmě vyznává zásady
alpskou kombinaci,  Norove v závode ní a privilegium bývalému úspěšnému Corbertinovy — dojel předposlední,
seveiských „kombmaku ve skoku. Ze- olympionikovi. Dnes považuji šéfování
jména rakouští novináři vypadali ten hrám  spíše za sebevraždu. Podobnou
d en  velmi zkroušeně. funkci už určitě nikdy nevezmu!“ Četli jsme

Slalom mužů pro alpskou kombina
ci pořadím dokonale zamíchal a na -  a _  ^ „ List Svenska Dagbladet zaznamenal,
nejvyšší stupně přivedl neznámé zá- S t r S O í S  1 JLu U f l O r d  za n01'ští běžci,^tak úspěšní v klasic-
vodníky. Italský reprezen tan t s němec- třicítce, používali těsně před star-
kým jménem Josef Polig oficiálně ne- le m . Pr °tt  astmatickým potížím,
měl mít nárok v závodě, v němž stár- , údajně kvůli rozšíření dýchacích cest.
tovali Girardelli, Accola, Maděr, Eber- Především se omlouvám, ze nebudu Tento přípravek, zejména ve spreji, 
ha r te r  Strolz a další slavní Známější komentovat závody v ak iobat ickém  sice vůbec nepatř í mezi zakázané lát-
jm éna’najdete v pořadí až od 4. místa lyžování, které p řenechám  odborníko- ky, přesto však komentátor švédského
Výg ’ ví. V této oblasti se zatím tak „doko- deníku považuje takový postup za od-

, .. , , . nale nevyznám“, že stěží mohu říci souzeníhodný. „Je nemorální, když
Minuly olympijsky vítěz S rolz pu- něc0 k v řs ledu4m . zcela zdra „ / s p o r to v e c  bere léky s cl-

kazil sjezd pres o -  po vítězství v (K. B.) lem zvýšit svou výkonnost,“ uzavírá
prvním kole slalomu — nebyl bez au tor noticky
šancí. Čtyři branky před cílem dru- Sjezd žen pro a ipsk0u kombinaci 
íeho kola však vyrobil tak s t iašnou  d p o  trénincích ochuzen o něko- „ .. .
chybu, ze ani on závod „nepřežil . ^  zraněných zaV0dnic. Sjezdovka v S1yseh Jsme
Accola vyjel z branky hned po stár- Méribelu si zřejmě nezadá s tratí mu- _ , ^ T71 ,
tu prvního kola a snad poprvé v de- žd ve Val d’i sěre o níž i vítěz sjezdu Trener našich sdruzenařu  Vladimír
jinách ho lyžařský svět viděl vracet Qrtlieb n ep řestává tvrdit, že na tako- s f id l= -Nechci kluky omlouvat, ale
se, stoupat v protisměru. Samozřejmě, .rá trnH h,. „ ikdv 7 óu n rli t  n e -  okruhy jsou to pro kombinaci zcela
m a r n ě . . .  O tom, jak slalom měnil po- alělo Y Y ZdVUQU ntí nevhodné! Ještě nikdy jsem neviděl,
řadí, svědčí četné příklady z výsled- Nakonec kralovala Kronbergerová, a b  ̂ závodníků na t ia t i  běhu v še
kové listiny. Jurko ani M. Bíreš ne- k terá  sice v dosavadním průběhu se- verské kombinaci mělo pád! _
Prošli prvním kolem slalomu. zóny zůstávala za svým loňským stan- íetei Knkow, Nemecko. „V živote

dardem, leč v pravý čas byla nejlépe Jseai n aJedl mizernější jídlo než tady.
X X X  připravena. Jela velmi klidně a uvol- \  ubytovnách je málo místa, zato

něně, podobně jako Schmidingerová, nad m em e teplo, navíc platíme za tři
jejíž německé jméno Američané vy- tydny pobytu, ačkoliv tu nebudeme

Skok do druhé kombinace dne — slovují „Šmajdindžer“. Záludnosti tra- ani cele dva-
severské — dopadl podobně, tentokrát tg podtrhl měknoucí sníh, takže jsme
bohužel i na náš účet. Nešlo to niko- opět viděli hrůzostrašné pády (Kro- f g  a r ,  « ň
mu a nejlepší na 16. místě je slabá neová, Zelenská) — Vřeni Schneide- I «2. U l I O l a
útěcha. Slabá útěcha je i skutečnost, r ová jistě nelitovala rozhodnutí radě-
že „výbuchy“ potkaly mnohá slavná j í kombinaci nejet. Naše závodnice
jména posledních sezón: Neuspěli na- nepřekvapily, ale ani nezklamaly. Byl ť° nepříjemný den. Předpověď
příklad Kempf, Levandi, Dundukov, ’ sněžení vyšla a běžecké tratě, už tak
Eldenové (starší z nich byl po skoku X X X  dost strašné, se změnily v mučírnu.
dokonce poslední! . . . ) ,  za očekáváním Rozhodovalo namazání, především
zůstal i Lundberg a zpečetil tak nor- Nerad přeháním, avšak běh pro se- však dokonalý servis. A tady jsme vi-
ský neúspěch. Zcela nadšen asi nebyl verskou kombinaci byl doslova krás- děli propastný rozdíl: Zatímco kolem
po skoku ani Sulzenbacher, zatímco ný závod. Gunderssenova metoda sku-1 Norů a Švédů se točilo po čtyřiceti
miláček domácího publika Guy si vel- tečně této disciplíně pomohla. Tři pře- lidech, naše skromné skupinky — na-
kou naději pro běh uchoval. těžké okruhy — navíc na těžkém, měk- víc složené převážně z turistů, kteří

3



ztráty — většinou pres tri minuty pořadatelům najevo, že žádný nájezd 
(Korunka —2:07). pro ně není dost nízký: 123,5 a 123

Slalom žen pro alpskou kombinaci metrů ' Parmových 115,5 m v závěreč- 
, 'i představil další královnu her — Petru nám, na délky už dost chudém kole,

' 1 is|jjjjj| Kronbergerovou. Schmidingerová a znamenalo dokonce druhé místo před
'AĚwMm další se z tratě jakoby vytratily, až Finskem. Ale— jak bylo řečeno —

na domácí Masnadaovou na nejvýš- rozhodl Nieminen. Celkově však nut-
r ších místech nic nového není. Bouř- no uznat, že rozvleklý závod nebyl

I  » ¿ 0 -  ^  w  ^  nissenová zabrala v pravý čas.  ̂ příliš dramatický.

$  j ja s  zvláště Medzihradšká, ačkoliv skon- J. Šakala po druhém skoku: „Já na
čila o dvě příčky níž než na olympiá-. to zkrátka nemám nervy! Nevím, čím

M  dě minulé. Škoda, že oběma našim zá- to je, druhý skok vždycky musím zka-
vodnicím chyběla odvaha k razantněj- zit . . .“

i a  ší í‘zdě. Vždyť kombinace je dnes T. Goder na otázku, co bude dělat
prakticky naše jediná n a d ě je . . .  s autem: „Ne, řidičák nemám. Ale

Kronbergerová Četli jsme

Je pěkné, když slavný sportovec umí S o b o t S  I S a Ů f t Q r S  
přijeli pracovat za vlastní peníze! odpovídat vtipně a inteligentně. Tom-
nedávaly naději. O informacích na ba to ¿okázal. Na banální otázku no-
t r a t i  a n i  n e m lu v ě .  Když z á v o d í  m u ž i  v in á ř e ,  ja k  si p ř e d s t a v u j e  i d e á l n í  zá-  Po Pá t e č n í  r a d o s t i  j sm e  v s o b o tu
i ž e n y  v j e d n o m  dni ,  n e m á m e  z k r á t k a  un r1 ndnnvprip i-  ~Wq ct-art-n h v r h  n ic  n e č e k a l i .  T a k é  j s m e  se  n i č e h o  ne-
š a n c i  . . .  s a í  m í t  s w l n i f i k u  k o ň a k u  po c e s t ě  se  d o č k a l i .  P ř e s to  byly  k v id ě n í  k r á s n é

. z a s t a v i t  n a  j e d n u  c i g a r e t u  a  v c í l i  o- f a v o ? 7  v l3sllu-, žei} i m u ž ů .  Díky ně-
Videli jsme s l a v i t  v í t ě z s tv í  š á l k e m  s i l n é  k ávy .  Ji- k d e j š ím u  r o z d ě l e n í  n a  d v ě^  t e c h n ik y

nak je každý závod jenom dřina a ne- a navíc nové metodě závodění nabízí
Novinkou olympiády je kombinova- vímj CQ má na kterém být ideáln ího '“ t3ď běžecké lyžování nejhezčí podí-

ný závod lyžařů a lyžařek. První den ’ ' vanou ze všech lyžařských odvětví,
běžely ženy 5 km, muži 10 km, v obou _ Ke sledování dramatického průběhu
případech klasicky. Následují 10 km Slyšeli jsme není třeba mít složité výpočetní vy
žeň volně a 15 km mužů volně, při- b a v e n í . ..
čemž první závod má samostatné po- P- Kronbergerová: „Jsem moc šťast- Běh mužů na 15 km volně do kom- 
řadí, druhý nikoliv. Po něm se hodno- ná. Po slabé první části sezóny a ne- binovaného závodu dokázal, že Ulvang
tí jenom kombinace obou. výrazných tréninkových jízdách jsem ja přece jenom lepší klasik než brus-

5 km žen mnoho nového nepřineslo. nevěřila v medaili, tím méně ve ví- lař. Daehlie byl tentokrát od startu
Snad jenom triumf Lukkarinenové, tězství. j jasně rychlejší a svého^ kolegu před-
která jela velmi dobře už v zahajo- stihl na metě 3,8 km, ačkoliv vybíhal
vacím dni lyžařských soutěží. Závod- n r i  i « .■  # 25 sekund za ním. Ulvang, před něhož
nice patřící loni na začátek druhé de- p a t e k  1 4 .  ú n o r a  se na chvíli dostal i Albarello, se ve
sítky účastnic SP se letos připravila m- m î ^ m i i m i h i  druhé polovině vzchopil a předvedl,
skvěle, navíc ji olympiáda zastihla v zs je Přece jenom Pan Lyžař. Oba Ita-
pohodě. Uvedená informace o servisu vifiai! :™ o naši lové’ k-teří žiP v nadmořské výšce tra-
platí u ní především: Snad na každém J e naši první medail tí Les Saisies a navíc jsou lepší brus-
kilometru měla hlášení z průběhu zá- Tniik iCOm CD tčen tr, s -  laři než klasici’ obsadili další dvě
vodu stále věděla kde se co děie. Tollk Jsam se tf s1̂  na_ z - budu místa. Především Vanzetta, obyvatel
. t , ’ . . , J psát O medaili našich lyžařů! Teď pí- Val rli Fipmmpíll nřpkvanil Mncrr-pnNapadlo mne, zda u nas ma alespoň x,, „ C1 val ai r ie m m e il j ,  překvapil. Mogren
policie tolik vysílaček a takové s d o - SU’~.a v}astne nevím, co psát . . . Slava s Majbackem utvořili další dvojici z
P i l  e cu k  vysiidLeK a lauove spo našim bronzovým klukum, kterým to ipdnnhn ct-átn Spdmí F-nmpr nnět íp
jem, jaké je k dispozici severoevrop- ’ „„.dl« „ jeanono státu, beamy rau n er ,  opět je-
skvm lvžařům' va v5lasskycb kloboucích a potmě na den z Italů s německým jménem, pod-

T „ , . . , . .. .  ., . náměstí v Courchevelu tolik slušelo! trhl vizitku své země před štafetou.
Loňska^ jednička Vjalbeova se po j e zajímavé, že nejlepší z nich byl z našich usDokoiil ne zcela zdravý

Ulvangově vzoru radovala z vítězství Parma, původně nikoliv člen repre- Korunka bodovaným místem nro SP
předem, nakonec ji ale porazila i Je- zentačního A družstva. Individuálně umístění d o  prvním závodě si vvraz-
gorovová. Ani Kirvesniemiová na tuto předvedl dokonce třetí nejlepší výkon „g zieDšil Nvř
olympiádu v dobrém vzpomínat nebu- — kéž by ho zopakoval v neděli v v v ■
de. Stačila jenom na prvním meziča- jednotlivc ích . . .  X X X
se, nakonec obsadila 31. místo. Naše (že jde o skok družstev, jsem samou
reprezentantky zaslouží uznání, až na radostí zapomněl napsat ) 10 km zen volne c'°  taz9 kombinace
Havrančíkovou. Nezdálo se, že by za Až na tu naši slávu to ale neb j vynasl° na nejvyšší stupeň podruhé a
její propadnutí mohla jenom klasická pěkný závod. Rozpačitost jury s výš- ^
technika . . .  kou n a jezdu měla na svědomí dvojí -Atak»

X X X  dlouhé přerušení,  když zejména Vet-
. , „„ , tori jí zamotal hlavu tím, že přesko-
10 km muzu prokázalo, že králem čil kritický bod o pět metrů Favori- *

běžců bude asi Ulvang (informace o zovaní Rakušané se radovali předčas- i ,  ■  
nem a dalších úspěšných z těchto her ně v  posledních pokusech jim zmrzl J- .
viz v Lyžařství 1/92!). Těsně před cí- úsměv po skoku 0 bjevu lstogní sezón i.
lem mu zdvořile uvolnil stopu dokon- Fina Nieminena. Nakonec došlo ke spo- / '  j|f§
ce Mogren, který vyjel minutu před ru na téma, zda Toni je nejmladším f
ním. Formu tady má patrně i Alborel- vítězem v dějinách ZOH. Je -  ale o S f t t  fP /  i i P '  ._ _
lo, další vidno z výsledků. Teprve jediný den. V den vítězství mu totiž H H L  'i!,' H ^
druhý závod ukáže, nakolik se klasik byi0 přesně 16 let a 259 dní, čímž je % ,..
Ulvang vyrovná s volnou technikou. pouze o den mladší než americký bo- I j1̂  WĚF-,‘Ů£a&

Naši (bez nemocného Buchty) pro- bista ze ZOH ve Svatém Mořici 1928! .L-f■ hgjs-!1 '
padli. Nedaří se nám, n e d a ř í . . .  Těch Jiří Parma se stal v družstvu jed- d ^
potíží a bolestí je trochu moc! Snad nickou už v prvním nakonec nezruše- ""./„'tH
jen Korunkoví patří uznání, další mají ném kole — 118,5 m! Hdllwarth v ^ * » » 1  
před volnou patnáctkou příliš velké první a Nieminen ve druhé sérii dali Daehlie

XVI. ZOH _________  . _____ f t & f c :

4___ ZIZZI^ ZIZIZZZZZZZIIZZIZZZ^ I



k medaili potřetí Jegorovovou, jaké- ■ » ' m  j|ggj|g pro běh: 2. Rakousko — 2:27,5 min,
hoši Ulvanga ženských soutěží. I ten- S® d l f P p  ‘'V B a H  3. Německo —2:57, 4. USA —4:29, 5.
to závod byl pěkný a dramatický, leč W  Sk  ' ' w / l * ]  y S B J  Francie —5:33,5, 6. Norsko —6:16.
vítězka už v polovino ukázala, kdo je w  j||f ÈÊ*' " já \ I® «  Štafetu žen 4X5 km vyhrály po zá-

ně klasika daří lepe než skating, zato .Æm L  J p g l t ® přece jenom o poznání' lepší než dru-
Švédka Westinová se hodně posunula w hé Norky. Norské běžkyně jsou přede-
ve srovnání s prvním z kombinova- vším klasicky a volná technika na t ř e 
ných závodu, i když ve finiši prohra- H L  * tím a čtvrtém úseku jim prostě nedě
la s Nielsenovou. Výrazně se zlepšila lá dobře. Našim dívkám zřejmě také
také Manciniová (22 9), především V: K -  j j A  |aP IP 8 '  né. Balážová a Neumannová rozběhly
však Havrančíková (35 17!). Další 1 Jrafc. jBř.jí* V,. závod nečekaně slibně a třetí příčka
naše děvčata zatím vyznávají spíše .-~r!g^8ljHwl.IfílBliSP^ :  Ě m f A- při předávce Havrančíkové vzbuzova-
klasiku a umístění v celkové kombi- ■  ,f J a r  ■ la před závodem netušenou naději,
naci jim už tolik neslušelo. Skoda, že i l l l l i ï r x  , ' j^«  % Otázka je, do jaké míry máme tak
nám zcela chybí univerzální závodm- " *  tm  kvalitní běžkyně v klasické technice
ce. I tak jsou naše juniorky nadějí ¡ïflj J ř  1 L( ĚĚ nebo do jaké míry měly slabší soupeř-
do budoucna. ■ : 1  lA/glyí®7c’ J jjjř^  ky. Kvalita našich soupeřek se stou-

pojícími úseky gradovala — snad až 
parma  na Vjalbeovou na prvním úseku, ale

v týmu SNS slabší závodnice neexis-
Sjezd žen byl předem ochuzen o rovnI slioW n e překvapuji anl výsled. tují! -  takže  udržet pořadí bylo čím

Gintherovou, Zelenskou a další zrané- k . .. h qfiriižpnáříi ť 3 1 dal tezsi. Havrancikove se uz tolik ne-
né závodnice, napřík lad  Američanky ' Superobří slalom mužů se stal Dře- daři l° — Němka Opitzová na ni „udě-
Kroneovou a Fischerovou. V samot- kva ? ě J oři Jj Norů Jejich k^á|  !?ice lala 10 sekund! -  a Betka předáva
ném závodě spadla pouze Bournisse- na jn , přiiel ale až' pře hnaně důvě- la s nePatrn Ÿm náskokem Zelingero-
nová. Sice bez zranění ale dovršila 1 ú v o d n ík ů m  z klasických discip- Za at0“  vša* neíf la J e.no”  dal?í
neúspěchy Svycarek na těchto hrách. „  Tři N mezi p rvn ím iyetyřmi ve běžkyně Nemecka ale především se-
Zurbriggenove ani Zellerove se také sjezdařském  závodě na ZOH ještě svět a a v a . Belmondova, Lukkarinenová a
valné nedařilo. neviděl _  a to po zranění í  nešťast. Manciniová Zejmena na první dve

Tipů na vítězku bylo hodně — nej- ného Kandaharu nezávodí Skardhaal. l i n o v a n é  Iveta zatím nemá! Naše zá-
spíše v nich kralovala Seizingarová 2e na o=mém místě ie další Nor __ vodnice s vypětím sil uhájila alespoň
-  ale Leeovou-Gartnerovou netipoval f0ho si s n a d ^ ž  n S d o ^ v š ^ m l !  šesté míst0-
vůbec nikdo. Ještě větším šokem bylo Medaile se konečně dočkal Girar- Neobvyklý tah našich trenérů, kteří 
druhé místo Američanky Lindhové, je- delli, který ale před hrami určitě če- na poslední úsek místo nejlepší závod-
jíž jméno někteř í evropští novináři kal víc, zato vypadl domácí miláček nice postavili juniorku, tedy nevyšel,
vůbec neznali! Pro Evropu zachránila  Piccard a další černý den zazname- Přesto bych to Ivetě nevyčítal: Je
stupně vítězů Wallingerová, smutně nali Švýcaři, z nichž dojel jenom Han- totiž otázka, kolik by ztratila  na úse-
ve srovnání s předpoklady dopadly gj. polig ukázal, že kombinaci nevy- ku třetím a zda by Havrančíková
Kornbergerová, Gladyševová, Merle- hrál náhodou. Umístnění našich vypo- v konkurenci s uvedenými závodni-
ová a další. Inu, favoritek je vždycky Vídá o krizi československého alpské- cemi Finska, Itálie (a nakonec i Fran-
vm než stupňů, a když nakonec vy- ho lyžování. cie] obstála lépe. Myslím, že víc než
hrávají o u ts id e ř i . . .  X X X  Páté místo by to ste jně nebylo a do

konce se domnívám, že víc si naše
M -  Z tiskové besedy s Vegardem Ulvan- děvčata ani n e z a s lo u ž í . . .  Belmon-
m Ů C i k  y n o r a  gem vyb írám e: . . .N ový  způsob startu  dová „mimochodem“ zaběhla vůbec

— „ —  v kombinovaném závodě se mně na nejlepší individuální čas ze všech ú-
rozdíl od diváků moc nelíbí. Je to ta- častnic štafet a Itálii vybojovala třetí

V závodě va skoku na K-120 konec- ková klukovská honička. Ale nemusí- místo především ona.
ně prorazil finský zázrak Nieminen. n?na Ja lsem dost konzerva-
Vítězství si ten tokrát vzít nenechal, Uvní, jak už Norové v jiázorech na ly-
navíc už podruhé (poprvé v závodě žování bývají. Pro mě by ani volná Četli jsme
družstev) připravil na poslední chví- technika nemusela ex is to v a t ..  . Bou
li o zlato Rakušany. Ti přijeli se slo- peře vždy respektuji a považuji za ka- Spotřeba toaletního papíru v Les
žením, v němž nezbylo místo ani na marády. Na trati  jim samozřejmě ne- Saisies náhle výrazně stoupla a  zdra-
Rathmayra, přesto si odvážejí jenom ra b n ěco daruji,^ ale. v cíli jsem scho- votní komise ZOH pátrala ,  zda nedo-
jedno zlato. Ukázalo se také, že kro- Pan se Pro na třeba poprat. §10 k epidemii nějakých žaludečních
mě nich a Finů nikdo jiný dnes na ví- obtíží. Objevil se dokonce názor, zda
tězství nemá. Němci úplně vyklidili J s  l i - f  "jf v olympijské vesnici není úplavice,
světovou s c é n u . . .  Ir O ï lC i^ i l  E /  s H l i O ř á  Nebyla! Závodníci hojně používají toa-

dlouho v něm krabovali Hollwarth a Superobří slalom žen byl pro špat-
Kuttin. Umístění našich po prvním ko- nd Povětrnostní podmínky (mlha, vítr) Slyšeli jsme
le vypadalo slibně — 5. Parma, 12. odložen
Jez 1.4. Goder a 21.. Scikala . Jenže tri- Skok pro severskou kombinaci druž- Neumannová: „Jsem spokojena a
krčit snižovaný nájezd nam nepošlou- stev p pjnesj mnoho překvapení, žel i jezdit na  třetí pozici byl pro mne fan-
zil. Jez si pohoršil o jedme místo, Go- na n á§ účet. Osmé místo z jedenácti tastický zážitek. Nakonec snad budu
der uz o sest a Šakala dokonce o pl- zúčastněných týmů a z tráta  —8:12 jakýsi štafetový typ’ “
ných dvacet! (Tento závodník má pří- minilt ip i-,n rçi .--mp pokalí ačkn ’
mo psychickou bariéru před druhým ^  Ie horši nez j,m^ cekali, acKO- Havrančíková: „Já moc spokojená 
mu p&ycnici\uu uaiie iu  pieu uiuiiym jlv po zaVode jednotlivců uz si nikdo npi„PTri n ., nni ř h ,rt5t l„ kiinmo

?o n a ”  VI1 ZOH jed n o zn a čn ě^áS  n i -  n 5d81al- ? áví- ' “ J “ !e f hí!°  nB’ ‘™ L  a n í s k o k S
lap“ skokan )edM znacne nas nej “  ■ T l ý  nS z ,ratl ,a  Neiíek'“ i‘ *• O p l W

Snížení nájezdu před zahájením 2. čtvrtém mlate USA.’ Tato kombinace vá na mě » « “  tollk ' ' '
kola přineslo ve s tředu pole 59 závod- jakoby přestávala být opravdu sever- ,
níků skoky přímo začátečnické a je- ská — hledejte Severoevropany ve vý- i i f é í r ý  Ú lIO f«!
nom Nieminen se jakémukoliv snižo- sledcích! Zmátořili se Norové a do- B © . W l ïu S d
vání vysměje . . .  Ze zatím málo zná- táhli to na šestou příčku, jinak po --------- 1 —
mých skokanů uspěli Japonci, zejmé- Seveřanech ani vidu ani slechu. Tak-
na Harada se asi chce stát nástupcem též domácí Francouzi po úspěchu z První den s krásným sluníčkem, leč
kdysi slavného Kasaji. Při takové ú- individuální soutěže nezářili. Odstupy i značným mrazem (—8 až —10 °C).

XVI- ZOH____________________ _______________  £ * 4 -

_________________________________________________________________________ ____________ 5



Štafeta 3X10 km pro severskou Četli jsme Slyšeli jsme
kombinaci družstev smazala všechny
dohady, budou-li Japonci stačit i v bè- Albertville — Les Saisies 33 km, A. v . Ulvang: „Podle výsledků si ně
hu. Stačili — jsou to dnes skuteční — Val d'Isère 8b km, A. Courechevel mám proč stěžovat ale zdejší tra tě
sdruženáři,  nejen skokani! Závod — 51 km, A. -  Méribel 45 km. Novináři S8 ani mně nelíbí. Především jsou po-
zdaleka ne tak diamatický jak se če- bydlí 21 km od Albertvillu v La Le- ložené příliš vysoko a záleží na tom,
kalo — překvapení snad nepřinesl.  cnere, do televizního centra jsou dal- kolik k terá  země mohla obětovat na
i ouze celek USA potvxdil, že výsledek ší dlouhé kilometry, lak o v é  hry do- trénink svých závodníků ve výškách
ze skoku byl trochu náhodný, za pře- sud svět nepamatuje: Mnohé noviny kolem 2000 metrů My isme v nich
kvapení možno považovat i relativní dokonce píší, že ve Francii se vlastně trénovali 90 dní, jenže tolik si může
neuspech Francouzů. Mužem dne byl pořádá několik mistrovství světa sou- dovolit Norsko Obávám se že chudší
Lundberg, který posunut na druhém časně a po „setkání sportovců celého země jsou z bojú 0 madaile předem
úseku norskou štafetu z 5. na 2. mis- světa není ani stopy . . .  vyřazeny “
to, a  Elden pořadí udržel. Naši se y’
zlepšili o dvě místa a skončili stejně ,, .

lak“calsary- ,sme Čtvrtek 20. února
X X X  B. Razí: „Jsem zklamán, ale v jed-

nom můj odhad vyšel: Bojovali jsme
Odložený superobří slalom žen skon- s Němci o šesté místo. N eú sp ě šn ě . . .  , „ ,

čil velkým překvapením: Merleové Kluci jeli na doraz, pády byly důsled- Jediný bod lyžařského programu 
podpora publika nestačila, nakonec kem únavy. Marně hledáme typ na musím začít sebekritikou: Včera jsem
vedla jenom po prvních 15 zavodni- První úsek ve štafetě. Zklamán jsem „odepsal Petru Kronbergerovou, kte-
cích. Když už se nic nečekalo, přišel ale jinou věcí: Proč se tu neděla jí ra  dnes vyhrála! Závodnici vedou 2:0
zázrak — Italka Deborah Compagno- testy na krevní doping? Nechci o- — předtím jsem pohřbíval skokana
niová jako 16. na svahu všechny od- mlouvat naše, ale často váhám, který V ettonho . . .
sunula o jedno místo. I Kronbergero- výkon brát vážně. Třeba s Italy jsme Poslední z alpských disciplín — slá
vou, která  tady už podruhé přišla o před časem závodili ve stejné výšce lom žen — skončila nezdarem větši-
medaili v poslední chvíli. A všimněte a na stejné úrovni. Tady s nimi pro- ny favoritek. Tipovat v tomto odvětví
si ve výsledcích, jakým rozdílem! Ko- hráváme o takový kus . . . "  je opravdu riskantní. V prvním kole
nečně se prosadila Seizingerová, Svý- v - Korunka: „Po dlouhých letech vypadly Wibergová, Masnadaová a 
carky — jako na XVI. ZOH tradičně jsem při závodě spadnul, navíc před Sarecová, ve druhém  to bylo ještě
— propadly. Ani naše děvčata nepo- hlavní tribunou. Najal jsený na led horší — na  o l tá ř  touhy po medaili
tvrdila poměrně solidní výsledky z P°d sněhem a moje lyže už nemají položily oběť Chauvetová, Maierhofe-
kombinace. nejlepší hrany, jezdím na nich příliš rová, Bokalová a dokonce i Vřeni

dlouho. Ale neberte to jako výmluvu. Schneiderová. Co vlastně potkalo švý-
X X X  Vím, že mi odchází forma. carské alpské lyžování?!

Největším překvapením bylo druhé
, , UTS a ,om mu^u me vyhrát „pan- místo novozélandské závodnice Cober-
buh Tomba a stalo sel Je prvním I h ü Q ï à  gové) svěřenky trenéra  Roberta Žal-
sjez arem, e iÝ_ na o oajil zlu- mana. První medaile  ze ZOH pro No
tou medaili z předcházejících her  -  Vý Zéland vůbec! Z našich se poměr-

seVvyplatily0 Opět jeU^vÿbMirà'C  Na pr0§ramu byl jediný lyžařský zá- ně solidně umístila Medzihradská, ač-
VP 9 trni7  n Jv rP h p ,  not• vod, obří slalom žen. Vítězkou se sta- koliv její poradí lze přičíst značnému
ve.Strolz uz má asi vrchol výkonnosti j_ Saalbachu -  výpadku favoritek. Chybí nám pořád
za sebou, poněkud zklamaní jisté jsou ,, J 1 n tntář- v č ič í  pp  nHuaha
Nvberh a zeiména Maděr Nemluvě Pernilla Wibergová. Rozhodlo mimo- totez. Vetší razance, odvaha, zkratka
o Accolovi který se ůo meďaUe asi už řádně TVchlé  druhé kol° ’ kdVž P° prv* VÍCe tréninku a závodění s nejlepšimi,
n e " . . ’ S L  s f  v“  Medii " ? »  Mate«,,»« . Vedru- ,e asi i otázfca finančních moi-
otázku, co se stalo se švýcarským dem kcde dlouho svítilo na^ nejvyssi
sjezdovým lyžováním. Příčce informační tabule jméno Ame

ričanky Roffeové, nakonec se na  ni „ .. .
X X X  ale dotáhla  Wachterová na setinu yse 1 lsme

,  ,  # . sekundy přearf  ^ t i s t i c e  tedy Kronbergerová: „Takové druhé
Štafeta muzu 4X10 km -  opět kra- pozor -  z teto discipliny jsou dve kolo kQ dnes nezajedu snad už ni.

lovstvi Noru, jejichž poslední bezec stříbrné medaile a zadna bronzoval kd J 91 T v J „ řnrnfn 7óvnrm
Daehlie tentokrát kupodivu nepadl ob- Závod byl pohřebištěm nadějí něko- zbavüa zvláštní
licejem do sněhu, jak ma v cíli ve lika favoritek: Schneiderova a Zubng- nervozit která  mne letos provázela 
zvyku, nybrz vesel do dějin malým genová nasadily korunu švýcarským vg závodech SP d tady má tr0
žertíkem -  do cíle docouyal pozpat- neuspechum na těchto hrách, výpad- £hu na svědomí něktsré  moje nezdary.
ku! Za zmínku stoji jeste leccos: Na- la i Kronbergerová, která  tu sice zis- A] řpknptp íaky bv tn bvj oDOrt
pfíklad ‘o, že Ulvang jako proslulý kala jednu zlatou, ale tím také řekla  kd b v -s^ hl 0 vyL á v a la  nějaká
klasik bezel druhy usek, dosáhl vsak poslední slovo. Se zraněním nakonec Kronbargerová “
na něm třetí nejrychlejší čas ze všech v nemocnici skončila vítězka super G
účastníků vůbec! Že by klasika neby- Compagnoniová, Milanová nezvládla
la pomalejší než volná technika? branky úvodního kola, Medzihradská i -
O italský úspěch se přičinil přede- 20. místem sice nezklamala, ale ani Æ i a l I S l û F ^
vším Vanzetta na třetím úseku, zatím- neoslnila. Při jejím málo razantním   —
co na posledním dostal sice Mogren způsobu jízdy nelze čekat víc.
švédy na třetí místo, ale v závěru mu dnou tQ musí jít i s tím tipo.
siiy chyběly a neuvěřitelným finišem ^  jsme váJním; 30 km žen vsadil jsem na
io pie be 1 o tn  metiy před cílem Belmondovou, opomněl Jegorovovou i
ř i n  Isometsaa. Další neuvěřitelná informace na té- Vjalbeovou — Italka nezklamala. Sym-

Naši začali velmi špatně, ale lepší- ma Věda a  sport: Norský meteorolo- patická Stefania vyrazila na trať
ho klasika na první úsek nemáme. gický ústav poskytoval svým sportov- (slunce, ale —11 °C!) jako raketa  a
11. místo Nyčovo opravil až Buchta cům dokonalý servis. Před závodem na rozdíl od jiných „rychlíků“ jí síly
ma 8. a posléze Benc na 6. Korunka v běhu mužů na 30 km volali z ústavu stačily po celou trať. Jmenované zá-
byl v těžké pozici — držet šestou do Les Saisies, že za 15 minut začne stupkyně SNS za s lo u ž í . i tak pozor- ,
příčku je momentálně na pokraji na- v Savojských Alpách sněžit! Proto prý nost: Vjalbeová získala v Les Saisies
šich možností. Jeho pád při dojezdu byli norští servismani nejlépe připra- čtyři bronzové medaile a pouze za
na  stadión už vypadal jako „pád z veni na sněhovou záplavu. Je to vů- štafetu zlato — ústup z loňské slávy,
únavy“ a  nevím, zda jenom -ten roz- bec možné? Nebo že by novinářská Zato Jegorovová vyhrála tř ik rá t  a dru-
hodl, že jsme pozici neudrželi.  k a c h n ič k a . . .  há skončila dvakrá t  — nejlepší výkon

XVI. ZOH

6______________________________________________________________________________________



XVI- z ° n___________ ,__________________  ~ _____________

záv o d i l . . .  Ve druhém, technicky ná- k Ulvangovi: Víc se od něj v tomto
JHihk ¿1 ročnějším kole, jehož stavitelem byl závodě nečekalo, je to přece jenom
i..l i l  H P w H B . .  „ býval ý vynikájíjcí závodník Thoeni, spíše klasik, navíc padesátku běhá

1 1  1  P  lii l i i l  Nor potvrdil, že první kolo nevyhrál výjimečně.
.., ; * £ * & & &  M  náhodou. Za ním bylo pořadí ^Trit- z našich byl nejlepší Nyč, který

scher, Staub, Accola (tedy opět se projel značnou část tra tě  s Prokuro-
1 načala jeho medailová pozice otřásat) .  rovem, zato Benc byl na tra ti  skoro

I É | I  Vypadl napřík lad  Girardelli,  který jel pořád sam , a to asi rozhodlo o hor-
T?. i ^  I B H  velmi dobře, ale těsně před cílem za- gím umístění,  než jaké zaznamenal ve

■
 vadil lyží o branku a další minul. Val di Fiemme . . .  Tam se běhalo v

ik. " Druhé kolo bylo náročnější nejen Cavalese a jen několik set metrů od

“ " Í  technicky, ale i proto, že měknoucí stadiónu bydlí Vanzetta, další z hr-
jjjjjL 'IjllMffiJiiijfplijBjM-. sníh vytvořil záhy trať, jaká nevyho- dinů závěrečného lyžařského marató-

|  B I I  - „,.^¡1 l m  vovala silovým typům jezdců — ta- nu. Překvapením byl Francouz Bal-
I  | S  L »-■*. koví mají pochopitelně raději sníh land. Pro nás ovšem překvapením ne-

ř
 zmrzlý a „rychlý“. Vypadli mimo jiné milým, protože do jeho příjezdu byl

o H L  ,, flBnft Bittner, Furuseth a Aamodt — tedy Nyč na pátém místě!

nebýt Jaggeho, Noroyé bv ten tokrá t  Norské vlajky tedy uzavřely běžec- 
i neuspěli.  (Domácí Bianchin neuspel ké soutěže. Za zmínku stojí kuriozita:

 ̂ už v prvním kole.)^ Z našich si Jurko v  obou posledních závodech lyžařské-
mon ova ve d ruhém  polepšil na 25. místo, v j^o programu vyhrál Nor před  Italem!

němž M. Bíreš pro změnu nedojel.

v běhu na lyžích v dějinách ZOH, a v  y  y  Slyšeli jsme
to i když bereme v úvahu také muže! ^
Belmondová zase získala první běžec- v  M -. Prnl.lirnrn„ nn
ké zlato žen oro Itálii a íkunodivul Závěr klasických disciplín, běh mu- „ , ‘y u  ^Brokurorov me dojel po
Ke Zlato zen pro i tan  l ,ip Q VUJ s s  na en km nřinpql konečné řkněnh 16’5 km a vlastně to bylo dobré. Zdá-

Nones v roce Z T  * * 1 n S .  i t o S .  1» «• *? . ! * •  nějak pomalu, vět-
Jinak to ale ten tokrá t  moc vzruSuji- soutěže n eza í tna j t  -  v družstvu by f eH t o  sl ív  n o t o m ^ S f v I

cí závod nebvl Nebvt Norkv Nilse- určitě byla výrazně jiná nálada a po- í?.yl.„p r 8 , a im \  ,y P°ťom cjiybely v_
ct zavoci nebyl iye >t ixioiKy ise . Závěr tpdv dohrv alp ripměl hv fmisi, ale  i tak si myslím, ze to bylo
nove, neporušil by nikdo hegemonu n° aa; Zaver tedy dobry, ate nemel by . , * .
SNS a Itálie což odráží situaci v dneš- zakrýt skutečnost, ze od mužů jsme „PÍ1 aez Pyl paal- tíyla t0 Je ,a z nej-. a itane, coz oarazi situaci v a n e š  j J těžších padesátek, jakou jsem kdy za-
nim zenskem bezeckem lyžovaní vlast- v_u„zicn LBKdU V1C- «
ně nejvěrněji . Pro Lukkarinenovou by- Kdvž nevyhraje Ulvang, musí vyhrát „ „ .. . „
la třicítka asi příliš dlouhá. Daehlie -  tak lze stručně charakte- . P- Benc: „Vidíte,^že přece jenom ne-

Bohužel i pro naše závodnice. Ti,; rizovat dnešní mužské lyžování svě- ]Sme na 0ClePsana
kteří věřili Havrančíkové, se těšili je- tové úrovně. Norové vyhráli na těch- A. Tomba: „Můj nezdar v prvním
nom do 18. km, kde byla „Betka“ ješ- to h rách  všechny běžecké závody mu- kole má na svědomí především ser-
tě na 5. místě. Do 23. km však klesla žů a spočítejte  si ve statistice, koli- visman. Ale nejen on i já jsem si
na 11. a na tom už z ů s t a l a . . .  „Musí- kátí by pogtem medailí skončili Ul- mel p re? .s tartem  YfS?mou.t;  ! a ly! e
me přemýšlet, kde jsme s trenérem  _ naoi-.no ,, nejsou uplne v pořádku. Možná, ze
Rázlem udělali chybu,“ konstatovala . . .  ® a 1 a v hodnoc..ni(Sta1:iu . jsem si až moc v ě ř i l . . .  Ve druhém 
v cíli. Myslím, že uznání zaslouží Ze- Vsak take ltalsky „oldtimer  ̂de Zolt kole jsem jej jako 0 život, jenže už
lingerová, k terá  takovou trať běžela potvrzoval roli favorita na všech me- bylo pozdě. Přesto nejsem s touto
poprvé a při jejím věku i nezkuše- zičasech jenom do doby, kdy se vydal olympiádou nespokojen, jenom pořadí
nosti lze mluvit o dalším příslibu na- na trať podstatně mladší a rychlejší plánovaných medailí se nakonec obrá-
šeho ženského běhu. (Za největší po- Nor. tilo.
važují všichni Neumannovou.) V prVní části závodu zasahoval do

pořadí na prvních místech Ulvanp.
Slyšeli jsme postupně však ztrácel.  Nakonec ho po-

0 „ . , , . , . razili i oba naši nejlepší, kteř í kromě

si vůbec nevěřila. V noci mě bolelo tohoto^ cenneho skalpu nechali na sti-
v zádech, těsně před s tartem  ale také Mogrena. Tomu se příliš neda- 
všechno zázrakem přešlo. Je to vyni- řilo, 12. místo je pro něj velké zkla- 
kající. Zatím těžko říci, zda zkusím mání. Zklamáním je však celá součas-
ještě jednu medaili za dva roky, ale ná reprezentace Švédů, kteří po od-
hry l á k a j í . . . “ chodu Svana m arně h ledají novou

krev. I když se Sván vrátí, také už

Sobota 22.února nebude n9ImIat!žl- a kd0 ’“•••Ieít8
----------------  l i

Slalom mužů skončil snad největ
ším překvapením všech lyžařských 
soutěží XVI. ZOH: Tomba nevyhrál!
Ještě po obřím slalomu se zdálo, že . ^
„b ů h “ italských fanoušků opravdu . V
musí kralovat,  sobota ukázala, že i JP' ■
Alberto je jenom člověk.

V prvním kole skončil až na 6. mís- % %
tě. Ve druhém se pokusil o zázrak a m  P i l i  i
ten  mu malém vysel — pád na sníh 
několik sekund po projetí cílem ten
tokrá t asi nebylo jenom dílo „show-
m an a“, nýbrž projev skutečného fy- ffliiiifvjií.' t 1
zického i psychického vyčerpání. Na- H i '  ’ l^ ip
konec byl ale ve hře ještě Nor Chris- |F 
tian Jagge, pětadvacetiletý závodník,
který se soustředil na jedinou discip- I M M i^WMliliBl i  H i B
línu. Jinak na těchto hrách  vůbec ne- Nyč

__________________________________________________ ____________ ______________________ 7



P R V N Í  D O J M Y
po skončení her__ ¡ | ^ .  i ,

BOHUSLAV RÁZL: Především neza- větvím na nojvyšší úrovni moc zkuše- I w l j l ^ V  ák
pomeňte uvést, že závěrečná padesát- ností nemají. /  j l%  ¡r i-J  Ï . • '’lÉ É l
ka mužů byla historickým úspěchem + Zjfc--' 1 mPf I  Í B H S I H i i B f f
našeho běžeckého lyžování. Šesté p ^ p p  HONZL ] 'd " b i l  “ t W '  - , ' .

československý závodník na ZOH ne- o ženách, začnu tedy jimi. Naše dëu-
vybojoval. Štafeta skončila na 6. mís- čata splnila očekávání, při troše štěstí .
tě. což je rovněž výborné; v dějinách ^  c , . -, r ™J_ - - r" ~ „¿¡.¡rf « . V : . .„ n ,. . . .  v. . .1 . 1. mohlo but este 5. místo ve siafete.  *  __ - •'SÍÉĚ& ■.ZOH druhé nejlepši umístěni naši sta- J 1 1 »... _ ,r
fety Nejlépe nakonec skončila Balážová, ^  ^

spokojen přesto nejsem. Netajíme se ve štafetě — to ¡sou pěkné výsledky. -  - - "
tím, že jsme odjížděli s většími ambi- Spokojena může být i Neumannová, feá
cemi, podle minulého MS i podle zá- v
vodu SP v teto sezone jsme si trou- J _  . . .  ¡a .¿S&F B a f a . ...
fali na víc. Proč jsme víc nedosáhli, malý. Pouze Aničce fanouškové se ve f.T
to má několik důvodů, a některé pří- Francii nedařilo. 
činy budou vyžadovat hlubší analýzu. _.
Důvod vidím jednak v určitém psy- Simcakova navíc nebyla zcela zdra- m §kkú nepříjemná sníh V sou-
chickém tlaku, ve zmíněném očeká- vá při závodě na 30 km , pro Zelinye-  ; { ’ f  ý
vání. Když se hodně chce, často bývá- rovou mluví do budoucna hlavně její vislosti s ťlm zaver meho predbezne-
me zklamáni. To je ve sportu známá věK Máme perspektivní ženské  druž. ho hodnocení:
vec. Navíc se vyskytly zdravotní po- Z . 7
tíže, které zejména v případě Buchty st»°> to /e Myslím, že naše ž e - Meh isme na tak významnou sou
a Korunky sehrály velkou roli. Buch- ti y  patří k  šesti nejlepším reprezen- tož příliš ú zký  realizační tým. Čtyři
ta nakonec nemohl běžet klasickou tacím světa. Za SNS a Itálií je tro- trenéři, pouze dva servismani, jeden
desítku, svoji nejlepší trať. Škoda chu odstup ale potom následuje nej- masér a lékař napůl soukromě — to

do družstva úplně jinou atmosféru. mene deset vyrovnaných států a my p n  olympiade proste nestačil Zayo-
Ani Korunka nebyl zcela zdráv před jsme mezi nimi. Do této skupiny patří d d ° nám v bězích šest mužů a šest
krátkými tratěmi, které mu sedí nej- i země ne vždy tradičně lyžařské (bě- žen, každý  startoval nejméně dvakrát.

V1C- žecké) ,  například Polsko, Kanada, ja- Nechci mluvit jenom o tom, že Švé-
Pokud jde o ostatní družstva: Pře- ponsko, také pořádající Francie. Na dové měli 20 akreditovaných servis-

PH MS doma zfskali “ ed m o íf  madam! m i > l  «* kategorie m u lů  bě- 
tady byli výrazně lepší. Norové mě žeckých soutěžích žen žádný tým  vy- počtů n ikdy  n ed o sá h n em e . . .  Ale
nepřekvapili, zato Švédové zklamali, loženě slabý, který na olympiádu ne- musíme si příště uvědomit, že vrchol-
Podobně jako družstvo SNS, tedy bý- stačí. ný sportovní výsledek není dnes je-
valého Sovětského svazu, nemají ni- ,„7 „ , .. .
koho nového. Za Nory a Italy vzniká Zvláštní kapitolou hodnocení bude nom ddem  ̂ zavodni cu. vyni aj c
dnes určitá výkonnostní mezera. A je Havrančíková, od níž se čekalo jedno příprava může v důsledku slabého do-
třeba vidět ještě jednu běc: Norské ien zí indhřduňlní umístění ňirnrin to  provodu přijít nazmar. Nemluvě o za-
družstvo, to zdaleka nejsou Jenom J t m c U f e na celou V**> * »  * ■ « » .  kely na všechno
Daehlie a Ulvang. Vynikající jsou ta- tra{ y íc  .smg s ^  ale p0ČítaU ze_ zkrátka  nestačíme. Snad jenom v čes

ké  Langli, S k je ld ah l . . .  /mř?na pr0 kombinovaný závod, v něm ž hoslovenské výpravě dělala servis po
Mám-li hodnotit olympiádu jako ta- zklamala  36_ místem na klasické p ě t . trati děvčata při závodě mužů a no

kovou, nejsem příliš spokojen. Chybě- „ . . . . , nnaki
, .. . . .  ,. „ . . , ... \  , ce — takova ztrata se už nedala vy- UPUK!
la ji atmosféra, odtrženi jednotlivých „ y -f
sportů od sebe navzájem není dobrý r°vnat. Má na víc než kolik  předved-
tah. Navíc běh na lyžích Francouze příčiny špatné formy v prvním  PAVEL ZELENKA: Svůj pohled na
příliš nezajímá a nebýt Norů a Italů, týdnu her bude třeba podrobně roze- hry musím nutně začít tím nešťast- 
bylo by i diváků neobvykle málo. Ani brat. ještě bych uvedl, že naše děv- ným bydlením a atmosférou. Byl 
ceremoniál vyhlašování výsledků ne- čata získala 18 bodů do SP — to je jsem na ZOH potřetí a tyto byly^ječh
byl to pravé na jiných hrách bývá velmi, slušné! noznačně nejhorší. V mojí tabulce ve-
hezčí v v

Pokud jde o muže: Nedá se říci, de s převahou Calgary, těsně násle-
To jsou možná jenom moje pocity. na§e běžecké lyžování na těchto  duje Sarajevo, zato Albertville je s od-

Urcitě však není můj pocit, když řek- . x „ , „ .  ̂ . . .  ~
. , - . , , , , hrách neuspělo, prehnane íasat také  stupem nejhorsi — mezi nim a Sara-

nu, ze ubytovaní bylo pod úrovni „ 1 , , . . , . . .
vrcholné sportovní soutěže! Trenéři nem dl!V0± Z hozic Ísme neustoupili, jevem jakoby jeste jedno místo chy- 
byli dokonce po čtyřech na pokoji, možná se nepovedl model vysoko- bělo . .  .
spali na palandách, pracovat se lam horské přípravy, možná jsme měli jet v  Savojských Alpách sice jsou vy-
vůbec nedalo. Také bydlení sportovců o závod víc před O H . ..  To je téma  nikající horská střediska, ale ta roz-
bylo chudé, stejně jako olympijská na rozbor, na jaký teď nem čas. tř íštěnost a vzdálenost mezi nimi vy-
vesmee Stravovaní velmi spatné, to Q ubytování a straVě už byla řeč tváří něco, co se nedá překonat. Po-

nás! NaamdruhéSnsatraněeJnuCínoa uznat“ ~  ™ela souhlasím! Dodal bych ještě  řadate lé  se snažili vlastně m a r n ě . . .  
že organizace běžeckých závodů byla počasí, které začalo příznivě, poto: i Kg sportovní stránce soutěží v alp- 
dobrá, ačkoliv Francouzi s tímto od- přišly teploty kolem nuly a časté sně- ských disciplínách: Došlo k přesunu

XVI. ZOH

8 _________  ~ __________~  _ _  _____ ________________________ _________ _____________________________



sil. Tradiční pozice o p o u š tě l  Švýcaři, žalo se, že svým způsobem je bezpeč- nice m ají předem  horší pozici, protože  
i Rakušané byli vcelku horší než nější než sjezd. Na trati nejsou žád- svět nás stále ještě málo zná. V bo- 
v Saalbachu, kde patrně  vystříleli né nástrahy a záludnosti, pro případ- dováných sportech vždy hodně záleží 
všechen prach. Ale přece jenom nako- ný pád je závodník předem vybaven. v.a jm énu a pověsti závodníka u roz
nes zachránili reputaci,  kdežto Švý- Jenže my máme jiný problém: Každý hoděích. V tom to sm ěru bychom po- 
caři o ni definitivně přišli. Nechci musí bezuodmínečně mít vlastního třebovali m nohem  lepší ko n ta k t se 
dělat proslulého generá la  po bitvě, s e rv ism an a . . .  světem , jinak budem e věčně považo-

ale Norové mě nepřekvapili . Já jsem Petr Kakeš neuspgl v semifinále, váni za íakousi akrobatickou exo-

jim věřil mají závodníky pro všecn- před nímž pokusy v tunelu ukazovaly tiku. 
ny disciplíny, v každé najdete nej- ngco jiného než závod. Rychle jsme

méně tř i nebo ctyri Nory na světově přešli na starou techniku, vrátil i se J0SEF LÁNSKÝ: Letos nám nikdo
úrovni Skoro se divím, ze zatím ne- { ke starému vybavení -  a dobře neurgoval výkonnostní cíle, my jsme
přivedli na stejnou úroveň zeny. jsme udgla| .  Nezapomeňte opakovat, ale jakési in terní přece jenom měli.

Výsledky našich budou potřebovat že je to jediný člen naší výpravy, chtěli  jsme jedn0 umístění do pátého 
hluboký rozbor a jeho závěry uveřej- který startoval na vlastní náklady! místa, dvě do desátého a dvě do pat- 
níme v létě. Medzihradská potvrdila, Také v tomto bodě ovšem váhám, kdo náctého. To všechno se podařilo spí
že umí navázat na výsledky sezón jiný bude moci do přípravy a vyba- n it. Třetí místo družstva a jediná na- 
dávnějších. když ty dvě poslední byly vení tolik investovat, i kdyby to byla ge lyžařská medaile  je velký úspěch, 
příliš poznamenány zraněními a zdrá- řádná disciplína ZOH. vysoko hodnotím i Parmovo páté mís-
votními problémy. Přesto postupová- +  t0 individuální. Ukázalo se, jak správ-

la poměrně plynule a v kombinaci T0MA5 r ENDL: Setkali jsme se né íe nikomu předem nezavírat dve-
zajela výborné. Uz slysnn předem na-  ̂ ^  organizací, než na jakou jsme  ře -  i původně nenominovaný závod- 
mitky, ale myslím, ze bychom nemeii ^  Svěfového pohár^  nik může hodně znamenat. Bronzová
tuto disciplinu porad stavět na vedlej- špQtného stravovánL Při ]ingch  medaile  družstva je úspěch proto, že

ší kolej a považovat ji za mene,.en ceSfdcd do svpta mívají i závodníci na ni bylo pět kandidátů. Ze se ně-
nou. I alpskou kombinaci jezdi skvěli y akrohatickém  lyžování větší výběr,  k terým z nich družstvo de facto „roz-
sportovci, rýsuji se specialisté  na m. ^  stravJvat  y různý cll pad lo“, takovou věc považuji ve spor-

M.m to být ale především slalomar, restauraclch Zat0 atmosf éra tu byla tu za normální. Nám se nerozpadlo, 
slalomarka, ovsem s kvalitním s,ez- v^ azně  Zep^  než na jakou se dosud  proto jsme medailoví! Ostatně, časem 

dem. -  J in a k  vycházejte z toho, že vamatu]eme_ Zejména diuácká kulisa  bude adeptů na kvalitní umístění při-

jlSt0U„. 1uc®s1t ”a echt° ^ ° H , mB 3 _  až 20 000 lidí na finá lových  závo- kývat. Vezměte si třeba Japonsko, kte-
z našich dlouho pouze Tarasovicova _  f e s v e m i a  Q atraktivnosti l0 . ré dělá velké pokroky, přičemž nejde
která  nakonec startovat nemohla. ^  0 jediného člověka. Myslím si, že

S našimi muži moc spokojen ne- „ „ i Seveřané (Norsko, ŠvédskoJ se bu-
jsem, ale to bude terna pro jejich „„ ý  dou chtít vrátit mezi elitu. Vzdyt jeste

„ A . . .  . , , mer všechno kolega Kamil Opletal. , , „
trenéry. Postrádám u nich vetší kon- „ na posledním MS měli Norove dve

L , , .„  ..... Článek na straně 12.) fa bych y
centraci,  více usih, vůli zaměřit „ Dř .  medaile.

„ , . T . . , . . . .  dodal dve věci: Za prve — Pris-
vsechno na sport. I alpské discipliny? „ „„ , , , , x ,

, ,  , , , .. ná omezeni účasti přispěla ke kva- Skokansky svět jde tedy nahoru,
jsou tvrdá prače a ta lent k vymknuti „

~ , , , ,  „ . „  , lite soutěži. Na rozdíl od líných ly- podíl na tom raa i V-styl. Všimnete
nestačí. Zel, momentálně nevidím, „ _ . _ , , , .. . , .

, , , zarskych odvětvi isme neviděli v akr o- si, jak zklamali kdysi vynikající kla-
u nas mezi chlapci perspektivního za ~ . Tir . „ . ,

batickem lyžovaní vyko n y  vylozene  sici Weissflog, Thoma nebo Petek,
voc 111 <a‘ slabé, nedůsto jné o lym pijských  her. kteří dnes nemají šanci. Z našich

Nemohu se nezmínit o rychlostním p 0 je cenný přínos a v podobném vý- uspěi nejlépe Parma v neposlední řa-
lyžování, které si zaslouží stá t se béru kva lity  by se m ělo pokračovat. dg proto že — ač tradiční klasik —
řádnou olympijskou disciplínou. Uká- Za druhé -  Naši závodníci a závod- rychl£} zJ lád} nový způsob skoku. Vel-

Poznáte je? ký vývoj je i ve vybavení závodníků,

XVI. ZOH

9



I * dva týd n y  předtím stal mistrem Ra-
,-J /  ^  kouska ve Villachu. Letošní vítěz sko-

«*-*— . ku na K-90 Vettori jeho cestu přesně
----- ■ B ^ * d r  m . A  /  zopakoval: Stal se mistrem Rakouska

v i z " e e  Villachu a krátce poté olympij- 
jg /  ^ s/cz/m vítězem. Že by nový recept na

©

Že bude o lympijský oheň při zim- Nejen rekreační lyžaři se mohou 
nich hrách zapalovat fotbalista — to srazit na sjezdovce. V úterý 11. 2. se Nic se neutají: Najevo vyšlo  ž_ to, 
bylo skutečně překvapení. Pořadatelé americká závodnice Geretyová střetla že při špatném počasí_ nepoužívají
dlouho tajili, komu se této pocty do- při tréninku s trenérem Noru Valake- Norové na skluznice lyží vosk, nýbrž
stane. Názory světového tisku i mno- rem. Ten odnesl srážku zlomenou no- jakési mikrošupiny, k teré se v m ís-
ha účastníků zahajovacího ceremo- hou a byl přepraven do nemocnice. těch pod závodníkovou nohou osmir-
niálu však byly hodně rozpačité a Američanka vyvázla s odřeninami a kují a natřou silikonovým olejem.

’ v zásadě nesouhlasné. Nepřekvapí její další účast ohrožena nebyla. Náš trenér Rázl k tomu poznamenal:
v Barceloně lyžařem nebo dokonce ,Jc  to účinné, ale drastické  — lyže  se
hokejistou? Ještě štěstí, že Španělsko 9 tím velmi rychle ničí. Jenže Norové
v zimních sportech tolik n e zá ř í . . .  sž to mohou dovolit. Na rozdíl od

nás mají lyží, ko lik  c h tě j í . . . “
Další den měla historka pokračová- 

ní. Američané přispěchali s přizná-
_ , . . „  ním, že nehodu zavinila jejich závod-
Z e j P>'i zahajovacím ceremoniálu n jce která trénovala na uzavřené v . c . . 7

zimních her bude někdo pochodovat „ř2 norsk0 t r m é r  „„tyčoval ,  f a i s d  S m e ta m n o v a je  stala po sta-
v králkách kalhotách -  to bylo dalsl ^  k  íaISmK ¿¡minku. „Poskytne- 4 X { k ™ ,ne f Z  %
překvapeni Vedoucí vyprány Bermud, N .  jakoukoliv asistenci, po-
k terý  „pecu,e" o je d in ě h o  sankare a s p o l u p r á c i .  Trenéra u ž 
,eho trenera si řekl: Když Berm udy hradíme,nechcem e však, aby naší ~
tak  v Bermudách! Obdiv sklid il v kaz- n0TSk( P°rad‘
dým  případe -  ko lik  hodin, vcetne prohlásil tiskový  m luvčí 
eekan, tam  as, o těch bermudach ‘ , sym patické cesto, vprav- ~  a P°  ř
strávú? Ale co — jinak by se o jeho * m edailích na ZOH mají dom a norští
„výpravě“ snad ani n evěd ě lo . . .   ̂ ' rychlobruslaři Thunberg a Balandrud,

ale i finští lyžaři Hakulinen a Mán-
•  * tyranta.

Sportovci v Albertvillu a v dalších Záplava tmavočervených vlajek  s «
dějištích XVI. ZOH dostali zajímavou křížem byla^nejcharakteris-
informaci ze 24. semináře gynekolo- tičtějším obrázkem běžeckéhoj stadio- MOV bude muset patrně řešit otáz- 
gů a porodníků, k terý  proběhl před v Les Saisies. Norové^ navíc umějí  fcu účasti na OH mnohem důsledněji
zahájením her v Rakousku. Sexuální být velmi temperamentní kdepak  neg dosud a nevycházet z prostého
radovánky v předvečer závodu prý chladní Seveřané! Avšak nutno pozná- práva účasti sportovců ze zemí spor-
svědčí ženám, nikoliv však mužům. Ti m^ ai’ý e nebýt jich, bylo^ by kolem tovně zcela rozvojových. Například
údajně ztrácejí agresivitu a vůli po běžeckých tratí překvapivě málo di- na lyžařských svazích jsou při těchto
vítězství, zatímco ženy sexuálním sty- vaků. ZOH k  vidění věci neuvěřitelné  —
kem získávají pohodu a vnitřní klid. někd y  je to spíše klaunská vložka
Hned to potvrdila Ulrika Meierová vy- •  než jízda účastníka vrcholné sportov-
právěním o tom, proč vlastně vyhrála ní soutěže. Historickým vrcholem, při-
superobří slalom na MS ve Vailul Že- Gunde Sván — kdo to je, snad v ly- pomínajícím Járu Cimrmana, byla si
ny tedy mohou, muži ne — to je pěk- žařském časopise ani nemusíme psát tuace vři super-G mužů, kd y ž  Libano
nů rovnoprávnost . . .  _ qp m 7hnrli v p  Vmnrii npstnrtrmnt nec Kairúz předjel beznadějně pluží-

Tvrdí s a  že k ^ ů l i ^ i v ^ k ý ^  horským  čího lyžařského začátečníka  -  vřes-
•  tratím. Definitivní konec závodění to i°  však účastníka ZOH Mahtu

ale neznamená. Sván chce rozhodně  z Marokaj k terý  vyrazil^ na^trat^ 40
Zastánci skokanského  1/-stylu  mají bojovat příští rok na MS doma ve Fa- sekund  vřed ním:. l n u p ř e d j í ž d ě j í  na

už jednoznačně navrch. Tím větší iro- lunu. Tady byl jako odborný komen- svahu při  ̂ alpském lyžování  se hned
nie, že jeho první ve lký  průkopník tátor televizních přenosů, ve volných nevidí, otázkou zůstává., ma-Zž ně-
Svéd. Boklóv skončil v závodě na chvílích pracoval pro švédský  reali- °o takového být k  vidění právě na
menším můstku jako 47.! Dnes už není začni tým. Každé ráno ho bylo vidět olympiádě. Nakonec^ byli oba diskva-
prorokem. Za zmínku však stojí, jak projíždět tratě a dávat poslední infor- Hfikováni pro minutí branky,
rychle se přeškolil zkušený  Vettori, mace o momentálním stavu na nich.
zatímco Weissflog a další podobný  ©
experiment vzdali. Nebo s ním za- e
čali příliš pozdě? Italové (samozřejmě italští turisté,

Pro diváky tak atraktivní Gunders- dokázali,  že je vůbec nezajímá J y zo -
•  senová metoda má také svoje nedo- vání, nýbrž výhradně Tomba. Ačkoliv

statky. Všimli jsme si jich v sobotu to fanoušci mají na h r y p ř e s  k o p e c ^
Velmi spokojen byl poslední závod- 15. 2. Závodníci i závodnice se roz- jejich^ nezájem o první d ny  soutěží

nik  ve sjezdu mužů Lamině Gueye ze hodčím na startu doslova rvali z ru- byl až zarážející. Nakonec  se sjeli na
Senegalu, k terý  se řídí úslovím Nej- kou a je otázka, co dělat v lyžování Tombu, při jehož jízdě davy šílely, za-
důležitější je zúčastnit se. Za vítěz- s ulitým startem?! Navíc: Když sněží, tímco o běžce zdaleka takový  zájem
ným Ortliebem měl neuvěřitelnou ztrá- musí favorit závodu projíždět stopui nebyl,
tu 22,47 s (!),  přesto říkal, že doma To sice nic nemění na kráse tohoto
bude stejně slavný, jako jsou v Evro- způsobu závodění, leč žádná růže ne- •
pě Girardelli nebo Stock. To proto, ní bez t r n í . . .
že závod dokončil a celou trat absol- Olympiáda je slavná událost, přes- .
voval. Nepomlouyejme však tohoto za- e  ř0 sz- včaj(. j v některých  bohatých ze-
vodníka^ přespříliš: Vždyt od roku mích začínají klást otázku, zda me-

vůbec nezávodil, protože neměl  y  r0ce 1980 vyhrál o lym pijský  zá- daile stojí za takové peníze, jaké j”
příležitost tr én o va t . . .  v o ú  skokanů Toni Innauer, k terý  se dnes na její z isk  nutno vynaložit .

XVI. Z O H ___________________________________________ Sáfelfc-

10



*VIZOH ____
Dlouhá vysokohorská soustředění, su- Fabrice Guy je o lym pijský  v í t ě z . . . )  daili lze prodat zcela legálně. Až na
pertechnika při přípravě vybavení za- s  to, že o ně na trhu téměř vůbec není
vodníků, využívání aerodynam ických  .  „ _ , , z á j e m . . .
tunelů a přetlakových komor, zápoje- ^netecn sportu vládne jotbal, svetein
ní vědců do služeb sportu. Bývalou fanoušků fotbalové zvyky . Naštěstí  ®
NDR svět proto odsuzoval, nakonec se ty  př i ja te lně jš í . . .  medaile- Na těrhtn
však od ní nakazili Zdá se že ďrinei- Móda tva n  pomalovaných reprezen- N  :  , \ 1 , , ,e* Navsa tcya  m  naicazu. zma se, ze p n n e j  fnxn< „]n j]cni, „ p/,n 7icrntkn klubaná- hrách byly po delší době zase kulaté,
menším kvůli f inančním nákladům tacl’lu  vLaJ ko u  n ebo zkra tka  „klubový tvarově zcela oriainální Z v-í-
,sou če tné  žerné z t o , i  o medaile Z l a m ,  7Js°áUa7W ¿« Z  
předem vyraženy, ^ f T v l a ^ f e h t ^ d d ^ m r&  P1“™ «  jed n o tn ý  m e tá lo v ý

© žity, ale především státní příslušnost s^!Tlko^i ^nu> toká v tomto oboru lze
„ na tváři publika se teď nosí. Jak se ještě něco vymyslet! Byly to snad nej-

q vf)5' 6  j 1 enei ska ^dvojice sdruzenaru yarvy  zbavit, s tím nemám zkuše- hezčí medaile v historii ZOH.
S e id l -K u c e ra  od jíždí ze ZOH bohat- nosř? Možn<{  že na hranicích není
si o jeden důležitý  poznatek. Dan třeba předkládat cestovní p a s . . .
jsme se novou cestou, zustava otazka, Anneliese Cobergová je po dědečko-
zda ve vrcholovém sportu je něco ta- •  Vi něm eckého původu a v roce 1991
kového žádoucí. Na mysli máme pro- A potom říkejte roztržitý profesor! žádala o něm ecké  občanství. Domiú-
blém uplatňování demokracie v závod- Rakouský sdruženář Stefan Kreiner vala se, že v Německu bude mít lepší
ním sportu. Jsme „demokratičtí“ až nejspíš profesorem není, leč do dějin podm ínky  pro přípravu na ZOH než
nadměrně, sportovec málem rozhodu- o lympijské roztržitosti vesel nesmr- na přece jenom nelyžařském Novém
je o tom, zda a jak bude trénovat. te lným  činem: Ještě před odjezdem Zélandu Nakonec byla odmítnuta Do-
Přj ! ° ™  n̂ l k la* y  družstvu jrancouz- domů si uvědomil že ztratil bronzo- ma ted hledala sponzo našla ho
ských  sdruzenaru platí, ze trener je vou medaili [družstva v severske kom-  _  .... . .. .. p f A
absolutním pánem a závodníci nemají binacij!  Medaile se už nenašla, pořádá- aJ e e„mCz, ] ull- atrl /c zenum,  
do přípravy co mluvit. Vida, a to telé poskytli  náhradní. Podezření, že ktere v lyžovaní^ zdaleka neuspěly
právě Francie patří k  zemím pro svou ji „zašmelil“ nepřichází v úvahu. Tak podle předpokladů, takže  i jedna stří-
demokratičnost to lik  chválenými [A slavný závodník to zase není a me- brná medaile by se jim hodila.

H o d n o tí s, . t
M a rc  fHSosSier.

Předseda FIS a č len  MOV při tiskové besedě řekl mimo

„Po sportovní stránce jsou tyto liry stoprocentní úspěch. I k "
N ěkteré potíže, zejm éna se vzdálenostm i, byly úspěšně gíjgl 
překonány, pořadatelé odvedli dobrou práci. I divácká S |  
atm osféra se postupně zlepšovala , hlavně zásluhou Noru | k *

K diskutované otázce zkrácení program u, k jeho roz ”>
vlek losti: Myslím si, že to není reálné. Lyžaři běžci jezdí T® :1 - ' áí
skoro všechno, a tak m ezi závody m usí být alespoň mi- " |  : H JIpS
nim ální pauza na zotavení, což jsou zhruba dva dny. Jyj
V alpském  lyžování zase m usím e mít časovou rezervu , »M Ě , { , ijilfl S

pro případ přeložen í některého závodu z k lim atických dů- ' . . ¡ i
vodu, což se tu ostatně jednou sta lo  — a to ještě počasí 
těm to hrám relativně přálo. Naopak: Příští hry by m ěly  
nikoliv  snad delší, ale program ově ještě rozsáhlejší. Na 
rádném  program u bude určitě curling a akrobatické ly 
žování má reálnou šanci na zařazení další d isciplíny, ba- a Jíl#*"
letu. Uvažujem e také o snowboardu, který je ve světě
stá le  populárnější, spojuje rekreační a závodní sportování ~  ‘ - "...
na sněhu tém ěř ideá ln ě.“ Před startem

~ T f



_ _ _ _ _ A  _ _ * novených naším NOV tato nominace

R fil (1 7 N A N sc váenafl-fl %Jr B V Í  Mm I  ■ f l  I I  I  Také tento závccl skončil bez zvlášt-
^ ________________________________________ _ ního překvapení. V kategorii žen vy-

hrála  Donna Wainbrechtová z USA, 

i  W  \ t & i \  r l  f l Ý l  n Q  U  l i l  7 n i J l  s výjimkou jednoho závodu vítězka

I H K l U D d U  1 1  C l  A  i L  f f i L U l l I  vgech soutěží letošního ročníku SP
"  v této disciplíně. Za určité překvape-

Akrobatické lyžování se v progra- vila FIS přísná pravidla účastí.  Tato n j jze považovat pouze neúspěch do-
mu ZOH objevilo poprvé před čtyřmi pravidla splnilo pouze 17 závodníků a závodnic, které rozhodně ne-
lety v Calgary, kde ovšem byly všech- 17 závodnic z celého startovního pole „ „
ny tři disciplíny pouze ukázkové. SP. Už to svědčí o kvalitě našich zá- byiy bez šanci na medailová umis-
V témže roce přijal MOV rozporuplné vodníků a o jejich příslušnosti k ab- tění.
rozhodnutí zařadit do programu ná- solutní světové špičce v této disci- .. „„ , .. , , .
. . . . . .  , . . . °  , . ni.no a i  V kategorii muzu vyhrál domácí za-sledujicich her jako rádnou olymptj- phne AL. * /

skou disciplínu pouze akrobatický k  samotným výsledkům našich zá- vodnik Edgar Grospiron, mistr světa
sjezd. Balet a akrobatické skoky se vodníků: z iet 1989 a 1991, vedoucí závodník
tedy na XVI. ZOH představily opět Zuzka Smi, rř:ákoia (1974J obsadlla letošního ročníku SP v této disciplině,
pouze jako discipliny ukázkové, k te ie  16  m í s t 0  a ve svém vělia se dokazaia Akrobatické skoky, 15.—1B. 2. 1992

disciplíny programu her ^  Zd 3  ' P o sa d i t  mezi seniorskou světovou Nejatraktivnější a divácky nejsledo- 
discipliny programu h e r ;  _ špičku. Jeji účast na Z0H je 0  to cen- vang gI disci,3líJna AL byla tradičně

Přesně uprostřed právě ukončeného nější, že se poprvé zúčastnila meziná- _ . „ y
olympijského cyklu bylo rozhodnu- rodních závodů v polovině loňské se- zařazena na zavei programu. Vi ezem
tím konferencí CSSL v roce 1990 za- zóny a teprve v této sezóně startovala v kategorii mužů se stal největší fa-
řazeno akrobatické lyžování do struk- v závodech SP. Přesto si dokázala vy- vor.t Phiíippe Laroche z Kanady, úřa-
tury CSSL. Na rozdíl od let předchá- jet právo účasti na ZOH. Ve své se- dující mistr světa, několikanásobný
zejících mohl úsek akrobatického ly- mifinálové jízdě jednou upadla, což jí celkový vítěz SP z minulých let a sou-
žování konečně uvdžovut o účcisti v konečném pořddí pohoršilo o z—3 čnsný vedoucí závodn*k letošního
na nejdůlež.tější přehlídce zimních místa. ročníku SP v této disciplíně,
sportu. Pavel Landa (1963) skončil ve fi-

ZOH 1992 se v disciplínách AL nále na 14. místě. Do finále se kvali- Pouze v této disciplíně došlo k ur-
zúčastnili dva naši sportovci — Zuzana fikoval ze 13. místa. Bohužel, ve své čitému překvapení v kategorii žen.
Smierčáková a Pavel Landa, oba v dis- finálové jízdě také jednou upadl. Celá Třetí skončila německá závodnice
ciplíně balet. Během dvouletého obdo- jízda byla na velice dobré úrovni a Elfie Simchenová, která  rozhodně ne
bí připrav potvrdili svou výkonnostní bez pádu by ji odpovídalo 9.—10. patřila  mezi aspirantky na první
úroveň, splnili všechny limity spoje- místo. Landa potvrdil své kvality i vý- mj,sřo
né s účastí na ZOH (protože šlo o dis- sledky ze dvou posledních závodů do
ciplínu ukázkovou, museli navíc spi- Sť (¿X  13. m.sto). Soutěže v AL na XVI. ZOH lze hod-
nit limity stanovené FIS, které byly V obou kategoriích závod nakonec notit jednoznačně jako velmi úspěš- 
mnohem přísnější než limity přede- skončil téměř podle papírových před- né. Závodilo se v dobře vybudovaném
psané našnn NOV) a prokázali oprav- pokladů. V kategorii žen vyhrála po- areálu, uprostřed lyžařského stře-
něnost nominace. dle očekávání Svýcarka Conny Kiss- djska Tignes. Pořadatelé  připravil i a
Balet, 9. 10. 2. 1992 lingová, dokonce i s jedním pádem udržovali tra tě  v perfektním stavu
„Ak “  .z o .h ; 9 2  začí ai°  našV 18j: a velkým zaváháním ve finálové j . z -  dlouho řed zahájením soutěží. Díky

silnejsi disciplinou — baletem. První de. O jejich předpokladech svědci . _ ť . . .  . „ . . , J
den se jelo tzv. semifinále (mezi ná- mimo jiné vítězství ve všech závo- ° mu se m o h l 1  VS!C m účastnici dobré
mi akrobaty používaný výraz) nebo dech SP v letošní sezóně. V katego- připravily a v samotných závodech
chcete-li elimination (výraz používá- rii mužů svedli podle očekávání tuhý byly vidět opravdu jen kvalitní výko-
ný mezinárodně). Toto semifinále boj Nor Runě Kristiansen (loňský ví- ny závodníků světové špičky,
není, jak se mnoho našich sportov- ¡ěz SP a současný vedoucí závodník Soutěže byjy divácky navštěvovány
nich novinářů ve svých reportážích letošního ročníku SP v teto discipn-
domnívalo, jakýmsi předzávodem či ně) a domácí závodník Fabrice Becker ve va eai P,PC u’ in a -°^e zavoc Y V' Y
nějakou kvalifikaci pro vlastní závod. (dokázal se nejvíce prosadit v posied- dlouno dopředu vyprodány, lu n  AL
Semifinále je součástí závodu! Každý nich závodech SP před konáním ZOH potvrdilo svou atraktivnost a divác-
závodník jede jednu jízdu a je ohod- — v posledních čtyřech závodech sP kou přitažlivost. Není to nic překva-
nocen rozhodčími. Startovní pořadí se umístil dvakrát na 1., jednou na pujíc ho. je nutné uvědomit si sku-
závodníků v semifinále je určeno lo- 2. a jednou na 3. místě). Nakonec vy- tečnost, že tento sport se do závodní
sováním. Nejlepších 16 mužu a 8  žen hrál o 0,5 bodu Becker. Oástečně dí- j^odoby vyvinul tejirve v posledních
ze semifinálové jízdy postupuje do ky domácímu prostředí, částečně dí*y desetiletích_ vznikal postupně divác-
tzv. finále. V této jízdě startují zá- skutečnosti, ze Kristiansen nezajel , .  „ , . „ 5 , ,
vodníci v obráceném pořadí, než v ja- dobře semifinálovou jízdu a ve finále kym 0  Hašem na íuzna  lyzars a s iow -
kém skončili v semifinále. O tom, že útočil na prvenství až ze 6 . m.sta. vystoupení v Severní Americe, později
se nedá v semifinále taktizovat či Akrobatický sjezd, 12.—13. 2. 1992 takd v zaPadrd Evropě, a snad díky
považovat ho pouze za jakousi přede- Na tuto disciplínu se soustředila  tomu hledal stále a traktivnější podo-
hru, kvalifikaci, svědčí skutečnost, největší pozornost sdělovacích pro- bu» jako je tomu u dalších lyžařských
že v případě špatných povětrnostních středků. Pochopitelně, protože šlo odvětví.
podmínek, organizačních problémů 0  řádnou olympijskou disciplinu. Ač- AI - * gř dvacet let svňi SP
nebo z důvodů „vyšší m-oci může bvt koliv úsek AL CSSL navrhoval (vzhle- ‘ ’
finále zrušeno i často se to také stá- dem k silnému výkonnostnímu vzestu- od roku  1986 se pravidelné koná MS.
vá d výsledky semifinále jsou konec- pu v posledních dvou letech d z díi- Zciinzení všech disciplín AL do pio-
ným výsledkem závodu)! vodů propagace tohoto sportu u nás) gram u ZOH by mělo být zákonitým

Protože balet byl na programu ZOH účast dvou našich nejlepších závodní- zakončením vývoje tohoto odvětví ly-
pouze disciplínou ukázkovou, stáno- ků, nebyla pro nesplnění limitů sta- žování. KAMIL OPLETAL

Autorem všech jinak neoznačených textů je Karel Bláha, za výsledkovou a statistickou část  odpovídá Jaroslav Trousil. 
Autoři fotografií: Jaros av Potměšil (obálky a 5 snímků v textu, Petr Pospíšil (3), po jednom snímku Michaela Bracht- 

lová, Juraj Bobula a Bohumil Hynek).

XVI. ZOH _______

12___________ ________________________________________________________________________



Výsledky lyžařských soutěží 
_________XVI. ZOH 1992

KLASICKÉ DISCIPLÍNY (Švýc.) 197,8 [83 a 80), 19. Župan 197,3 (82,5 a 83), 20. Petek
(oba Slovin.) 193,5 (79,5 a. 83). — 23. Jež 192,7 (82 a 80),

Muži 48. Goder 175,3 (76,5 a 79). — Všech 59 s ta r tu j íc ích  skokanů
, závod dokcnčilo .

33 km klasickou technikou: 1. Vegard Ulvang 1:22:27,8,
2. Björn Daehlie — 46,2, 3. Terje Langli (všichni Norsko) Závod družstev ve skoku na můstku K 120 m: 1 . Finsko
— 1:14,7, 4. Albarello  (It.)  — 1:27,9, 5. Jevne (Nor.)  — 1:39,9, (Ari-Pekka Nikkola 116 5 a 108,5, Mika Laitinen 110 a 108,5 - •
6 . Majbäck — 1:44,3, 7. Jonsson — 2:49,8, 8 . Ponsiluoma tyto výkony se nezapočítávaly ,  Risto Laakkonen 111 a ’ 110,
(všichni Švéd.) — 2:56 6 , 9. Smirnov (SNS) — 2:59,8, 10. Kir- Toni Nieminen 123 a 122) 644,4, 2. Rakousko (Kuttin  114,5 a
vesniemi (Fin.)  3:00,7, 11. Ottosson (Švéd.) — 3:06,1, 12. Bot- 112,5, Vettori 113,5 nezapoč ítáva l  se  a 110,5, H öllwarth  123,5
vinov (SNS) — 3:09,1, 13. Buchta — 3:12,8, 14. Goluběv (SNS) a 117,5, Felder  115 a 109,5 — tento výkon se nezapoč ítáva l)
— 3:28,3, 15. Behle (Něm.) — 3:32,0, 16. Pulie — 3:34,6, 17. 642,9, 3. ČSFR (Goder 117 a 110, Jež 113,5 a 104,5, Šakala 113
Valbusa (oba It.) — 3:39,3, 18. Teplý — 3:46,6, 19. S tadlober  a 102 — tyto výkony se nezapočítávaly, Parma 118,5 a 115,5)
(Rak.) — 3:54,9, 20. Polvara (It.) — 3:58,4. — 24. Petrásek 620,1, 4. Japonsko (Kam iharako 107 a 108, H arada  117,5 a 109,5,
— 6:03,0. — Z 87 s ta r tu j íc ích  bylo 82 klas if ikováno. Kasai 106 a 97,5 — tyto výkony se nezapočítávaly ,  Suda 109

10 km klasickou technikou: 1. Vegard Ulvang 27:36,0, 2. Mar- d 107’5 ) 571,0, 5. Německo (Hunger 105 5 a 106,5, Thoma 109

co Albarello  -  19,2, 3. Christer  Majbäck -  20,4, 4. Daehlie a 104-5' Duffner 10 1’ 5 a 9 2 ’ 5 ~  t 7 t 3  V7k o n 7  se nezapočítávaly ,
— 25,6, 5. Jonsson -  27,1, 6 . Kirvesniemi -  47 3, 7. Vanzetta W e is s f lo 8  10 7  a 104) 544,6, 6 . Slovinsko (Kopač, župan ,  Petek,
(It.)  -  50,9, 8 . S tadlober  -  51,5, 9. Mogren (Švéd.) -  1:01,8, G ostisa) 543.3. 7- Norsko (Olijnyk, Johansen, Ottesen, Bredesen)
10. Fauner  (It.) — 1:17,8, 11. Botvinov (SNS) — 1:19,8, 12. Fors- 538 l°’ 8' yvý carsko (Gahler, Trunz,  Fre iholz , Zund) 537,9,
berg (Švéd.) -  1:33,0 13. Smirnov -  1:37,1 14. Myllyla 9- Švédsko (Westman, S. Tällberg, Boklöv, M artinsson) 515,1,
— 1:41,0, 15. Räsänen (oba Fin.)  -  1:49 2, 16. Isom etsää  (vších- 10‘ FranCie (DelauP. Jean-Prost,  Mollard, Gay) 510,9, 11. SNS
ni Fin.)  -  1:58,4, 17. Korunka -  2:07,4, 18. Aalberg (USA) t D udarev- Vodněv, Jesin, Vervejkin)  503,4, 12. USA (Holme,
— 2:11,6, 19. Marent (Rak.) — 2:13,9, 20. Langli — 2:15,0, — Langlois,  Sanders,  Holland) 482,4, J.3. Itálie  (Pertile,  Ceccon,
33. Nyč — 2:55,5, 41. Benc — 3:37,6, 66. Petrásek — 4:51,4. — Lunardi)  472,2, 14. Kanada (Allen, Richards, Bulau) 341,0.

Všech 110 s ta r tu j íc ích  závod dokončilo. Závod jednotlivců ve skoku na můstku K 120 m: 1. Toni Nie-

Kombinace (10 km k las ickou techn ikou  a 15 km volnou těch- minen 239,5 (122 a 123), 2. Mart in H öllwarth  227,5 (120,5 a
nikou): 1. Björn Daehlie 37:36,9, 2. Vegard Ulvang — 53,4, H6,5) ,  3. Heinz Kuttin 214,8 (117 5 a 112), 4. Harada  211,1
3. Giorgio Vanzetta  — 54 3, 4. Albarello — 55,4, 5. Mogren (H3,5  a 116), 5. Parma 198,0 (111,5 a 108,5), 6 . Delaup 185,6
— 59,5, 6 . Majbäck — 1:39,1, 7. F auner  — 1:57,0, 8 . Smirnov ( 1Q6 a 105,5), 7. Lunardi  185,2 (110,5 a 102,5), 8 . Petek 177,1
— 1:57,9, 9. Forsberg  — 2:14,5, 10. S tadlober  — 2:19,7, 11. Kir- (107 a 99,5), 9. Fe lder  176,9 (105 a 103,5), 10. Jesin 176,5 [103
vesniemi — 2:32,5, 12. Isom etsää  — 2,48,1, 13. Jonsson — 3:00,2, a 99 5), 11. Duffner 176,3 (112 a 100), 12. Holland 175,1 (105 a
14. Korunka — 3:01,6, 15. Botvinov — 3:05,2, 16. Mühlegg 101,5), 13. Jež 171,3 (105 a 99,5), 14. Fre iholz 171,0 (99 a 105,5),
(Něm.) — 3:09,9, 17. Kirilov (SNS) — 3:13,0, 18. Kasin (Est.)  15. Vettori  170,9 (1015 a 104,5), 16. Martinsson 168,5 (104 a
— 3:14,2, 19. Räsänen — 3:28,0, 20. Myllyla — 3:31,2. — 98,5), 17. Suda 168,1 (106,5 a 97,5), 18. johansen  166,3 (100
25. Nyč — 4:14,1, 33. Benc — 5:00,1, 55. Petrásek — 7:55,2. a 104,5), 19. Laitinen 166,0 (109,5 a 95,5), 20. Gader 164,8 (136,3
— Ze 110 s ta r tu j íc ích  99 závod dokončilo. a 95,5). — 41. Šakala 131,4 (103 a 83). — Startovalo  59 sko

kanů, všichni závod dokončili .
4X10 km (prvé dva úseky k las ickou technikou, další  volnou

techn ikou):  1. Norsko (Ter je Langli, Vegard Ulvang, Kristen Severská kombinace jednotl ivců:  1. Fabrice Guy 43:35,4,
Skjeldal,  Björn Daehlie) 1:39:26,0, 2. Itálie  (Pulie,  Albarello , 2. Sylvain Guillaume (oba F ranc ie )  — 48,4, 3. Klaus Sulzen-
Vanzetta, F auner)  — 1:26,7, 3. Finsko (Kuusisto, Kirvesniemi, bacher  (Rak.) — 1:06,3, 4. Lundberg (Nor.)  — 1:26,7, 5. Oíner
Räsänen, Isom etsää)  — 1:56,9, 4. Švédsko (Ottosson^ Majbäck, (Rak.) — 1:29,8, 6 . Levandi (Est.) — 1:34,1, 7. Ogiwara (Jap.)
Forsberg ,  Mogren) — 1:57,1, 5. SNS (Kirilov, Smirnov, Botvi- — 1:57,5, 8 . Ustupski (Pol.) — 2:28,1, 9. T. E. E iden — 2:43,8,
nov, Prokurorov)  — 3:37,6, 6 . Německo — 4:15,7, 7. ČSFR (Nyč, 10. Apeland (oba Nor.) — 2:55,8, 11. Dundukov (SNS) — 3:16,1,
Buchta, Benc, Korunka) — 4:54,0, 8 . F ranc ie  — 5:25,1, 9. Ra- 12. Dufner (Něm.) — 3:24 8, 13. Girard ( F r . ) — 3:33,9,
kousko — 6:30,5, 10. Estonsko — 7:07,3, 11. Kanada — 8:26,0, 14 . Schaad (Švýc.) — 3:34,0, 15. Máka — 3:34,7, 16. Pohl (Něm.)
12. USA — 8:49,8. — Všech 16 s ta r tu j íc ích  š ta fe t  závod do- _  4:13,6, 17. Kovařík a Kreiner  (Rak.) oba — 4:13,7, 19. Kono
končilo. (Jap.)  — 4:18,2, 20. Saapunki  (Fin.)  — 4:35,3.

50 km volnou technikou: 1. Björn Daehlie 2:03:41,5, 2. Mau- ~  41- Bayer ~  10 :4 1-1 ~  KuĚera závod nedokončil.  -  Ze 43

r i l io  de Zoll (It.)  -  57,6, 3. Giorgio Vanzetta -  3:00,6, 4. Pro- s ta r tu j íc ích  bylo klasif ikováno. -  Skok: 1. Ofner 228,b
kurorov — 3:24,6, 5. Balland (Fr.)  — 3:36,2, 6. Nyč — 4:00,0, t89 a 89-5 )- 2- Mikata (Jap.) 226,1 (87,5 a 89,5), 3. Guy 2<-2,j.
7. Mühlegg — 4:03,7, 8. Benc — 4:32,1, 9. Ulvang — 4:44,0, l 8 7’5 a 83>5 )> 4- S u lzenbacher  222,1 (87 a 8 6 ], 5. Mantila (Fin.)
10. Polvara — 4:46,3, 11. Runggald ier  (It.)  — 6:21,6, 12. Mogren 216 '7 í 8 5-5 a 88’5 ) ’ 6- 0g iw ara  215,3 (86,5 a 85.5), 7. K rem er
— 6:48,4, 13. Korunka — 6:49,2, 14. Balland (Fr.)  — 6:59,3, (Rak.) 214,8 (86  a 8 8 ), 8 . Pohl (Něm.) 212,5 (84,5 a 84,5],
15. Guidon (Švýc.) — 7:13,5, 16. Majbäck — 7:31,8, 17. Gólu- 9- Lundberg 211,9 (85 a 85], 10. 'Duffner 210,8 (85 a 85,5). —
běv — 7:38 6 , 18. Langli — 7:50,5, 19. Gutterez (Šp.) — 8:00,6, 1B- Kußera 285-° (8B a 80’5 )> 27- Maka 19 7>1 ( 8 3-5 a 8 1i- 39- Kn‘
20. Skjeldal — 8:03,0, 21. Teplý — 8:18,7. — Ze 73 s ta r tu j íc ích  vař5k 19 3  3 ( 80 5 a 80) 37- Bayer 183,2 (80 a 73,5). — 15 km:
67 závod dokonči lo. 1- T. E. E iden 42:01,2, 2. B. Eiden (Nor.)  — 30,9_ 3. Guillaume

— 59,3, 4. Apeland — 1:10,7, 5. Levandi — 1:33,6 6 . Guy — 
Závod jednotlivců ve skoku na můstku K 90 m: 1. Ernst  1:44,2, 7. Savin (SSN) — 1:56,2 8 . Ustupski  — 2:02,3, 9. Lund-

Vettori  222,8 (88  a 87.5), 2. Mart in Höllwarth  (oba Rak.) 218,1 b e rg _  2 ;02,9, 10. Máka — 2:32,2, 11. Kovařík — 3:45,9. —
(90,5 a 83), 3. Toni Nieminen (Fin.)  217,0 (88  a 84,5), 4. Kuttin 4q B er  _ 8 - l i  3
(Rak.)  214,4 (85,5 a 8 6 ), 5. Laitinen (Fin.)  213,6 (85,5 a 85,5),
6 . Fe lder  (Rak.) 213,5 (87 a 83), 7. Hunger (Něm.) 211,6 (87 Severská kombinace družstev: 1. japonsko (Rejči Mikata, Ta- 
a 84), 8 . Mollard (Fr.)  209,7 (84,5 a 85), 9. Weissf log (Něm.) kanori  Kono, Kejdži Ogiwara)  1:23:36,5, 2. Norsko (Apeland,
208,5 (84 a 83,5], 10. Parma 207,9 (87 a 82), 11. Jesin (SNS) Lundberg, T. E. Eiden) — 1:26,4, 3. Rakousko (Ofner, Kreiner ,
204,7 (85,5 a 81,5), 12. Gostiša (Slovin.) 201,8 (84 a 84), 13. Hol- Su lzenbacher)  — 1:40,1, 4. F ranc ie  (Repellin, Guillaume, Guy)
land  (USA) 201,1 (85 a 81), 14. H arada  (Jap.) 201,0 (83,5 a — 2:15,4, 5. Německo (Pohl, Deimel, Duffner)  — 4:45,4 6 . ČSFR
84), 15. Šakala 200 8 (83,5 a 82), 16. Laakkonen (Fin.)  200,7 (Kovařík, Kučera, Máka) — 9:04,7, 7. Finsko — 9:06,8, 8 . USA
(85,5 a 79), 17. Martinsson (Švéd.) 199,9 (82 a 82), 18. Zünd — 9:08,3, 9. Estonsko — 9:40,4, 10. Švýcarsko — 10:01,9. —

XVI. ZOH S J á k ;

~ ~__________ 13



XVI. z o h "  _______________________

Skok: 1. Japonsko (Ogiwara 90 a 88,5, Kono 86 a 80, Mikata 3. Günther Maděr (Rak.) — 0,10, 4. Wasmeier  (Něm.) — 0 15
90 a 89) 645.1, 2. Rakousko (Kreiner  83 a 84, Ofner 84,5 a 85, 5. Thorsen (Nor.)  — 0,42, 6 . Heinzer (švýc.)  — 1 02 7 Tau-
Sulzenbacher  82,5 a 83,5) 615,6, 3. Německo (Duffner 81 a 30,5, scher  (Něm.) — 1,12, 8 . Arnesen  (Nor.)  — 1,26, 9. Kitt (USA)
Pohl 82,5 a 85, Deimel 93,5 a 8 6 ) 609,7, 4. USA (Heckman, — 1,61, 10. Colturi — 1,70, 11. Ghedina (oba It.)   19]
Holland, Tetreault) 591,3, 5. Francie 578,4, 6. Norsko 569,9, 12. Alphand (Fr.) — 1,97, 13. Mahrer (Švýc.) — 2 02 14 Mar-
7. Finsko 561,2, 8. ČSFR (Máka 81 a 79, Kučera 83,5 a 81,5, tin (It.) — 211, 15. Gigandet (Švýc.) — 2,13, l ö ’ Rasmussen
Kovařík 74 a 74,5) 546,7, 9. SNS 545,3, 10. Estonsko 525,9, (USA) — 2,34, 17. Hoflehner (Rak.) — 2,73, 18.’ Belczyk (Kan )
11. Švýcarsko 521,9. — 3 X 10 km: 1. Norsko 1:18:46,9, 2. Fran- — 3,00, 19. Huber (Něm.) — 3,01, 20. Moe (USA) — 3,03. —
cie — 1:31,9, 3. Rakousko — 4:02,7_ 4. Estonsko — 4:34,0, 5. 34. M. Bíreš — 5,84. — Z 54 startujících 45 bylo klasifiko-
Švýcarsko — 4:35,5, 6. Japonsko — 4:49,6, 7. ČSFR — 5:42,3, váno.

l i  Nceĉ TeCk°in" l : i6Q:38’0’ 9‘ F ín s k 0  ~  6:57,4’ 10- USA ~  9:38’9. Kombinace: 1 . Josef Polig 14,58, 2. Gianfranco Martin  (oba 
. SSN 10:51,3. It.) 14,90, 3. Steve Locher  (Švýc.J 18,16, 4. Cretiér  (Fr.)  18,97,

5. Wasmeier 32,76, 6 . Ghedina 38,96, 7. Fu ruse th  (Nor.)  40,47^ 
7'eny 8- Gigandet 41,21, 9. Išioka (Jap.) 51,82, 10. Arnesen 51,93,

15 km klasickou technikou: 1. Ljubov Jegorovová (SNS) 44‘ Thorsen 52,72, 12. Crossan (Kan.) 57,27, 13. Košir (Slovin.)
42:20,8, 2. Marjut Lukkarinenová (Fin.)  — 1:09,1, 3. Jelena 59>78’ 34- Müllen (Kan.) 62,37, 15. Kimura (Jap.) 64,14, 16. Ras-
Vjalbeová — 1:21,5, 4. Smetanlnová (obě SNS) — 1:40,7, 5. Bel- mussen 66,70, 17. Pujol P lanel la  (Šp.) 72,07, 18. Moe 82,15,
mondová (It.) — 1:41,6, 6 . Kirvesniemiová (Fin.)  — 1:41,9, 49- Fee (Acistr.J 85,05, 20. Andrejev (SNS) 85,07. — Čs. repre -
7. Nybraatenová — 1:57,8, 8 . Dybendahlová (obě Nor.) — zen tan t i  M. Bíreš a Jurko soutěž nedokončil i .  — Sjezd: 1 . Thor-
2:10,7, 9. Paruzziová (It.)  — 2:23,3, 10. Westinová (Švéd.) sen 1:44-97. 2- Martin — 0,51, 3. Colturi — 0,62, 4. Gigandet
— 2:39,7, 11. Venceneová (Lit.) — 2:52,1, 12. Martinovová (SNS) ~  ° ’64- 5- Accola (Švýc.) — 0,76, 6 . Polig — 0,81, 7. Was-

-  2:55,3, 13. Balážová — 3:01,8, 14. Neumannová — 3:07,8, meier — 0,94, 8 . Andrejev (SNS) — 1,04. — 37. M. Bíreš
15. Oschmannová (Něm.) — 3:08,0, 16. Honeggerová (Švýc.) — 4’64’ 52- Iurko — 13,30. — Slalom: 1 . F uruse th  1:41,04 (50,59
— 3:12,7, 17. Määttäovä (Švéd.) — 3:19,7, 18. Simčáková a 39,48)> 2- Locher  — 0,40 (49,90 a 51,54), 3. Kimura — 0,51
— 3:24,7, 19. Wezelová (Něm.) — 3:29,8, 20. Pedersenová (Nor.) (49 ’47 a 52-08)> 4- Cretiér — 1,05, 5. Polig — 1,12, 6 . Išioka
— 3:30,5. — 33. Janoušková — 5:08,5. — Z 53 sta rtu j íc ích  bylo — 4’38, 7‘ Martin — 1,72, 8 . Košir — 2,23. — Jurko i M. Bíreš
50 klasif ikováno. nedokončil i  již první  kolo.

5 km klas ickou technikou: 1. Marjut  Lukkarinenová 14:13,8, Superobří s la lom (délka  t r a tě  1810 m, p řevýšen í  604 m):
2. Ljubov Jegorovová — 0,9, 3. Je lena Vjalbeová — 8,9, 4 . Bel- 4- KJe t i l Andre Aamodt (Nor.)  1:13,04, 2. Maře Girardell i
mondová — 12,4, 5. Nybraatenová — 19,5, 6 . Danilovová (Luc-) — 0,73, 3. Jan Einar Thorsen — 0,79, 4. Furuse th
— 23,4, 7. Lazutlnová (obě SNS) — 27,9, 8 . Pedersenová (Nor.)  — ° ’83’ 5- Polig — °>84> 6- Hangl (Švýc.) — 0,86, 7. Maděr
— 28,3, 9. Westinová — 30,8, 10. Nilsenová (Nor.) — 37,0, 4-04> 8- Stiansen (Nor.)  — 1,47, 9. Wasmeier  — 1,54,
11. Balážová — 40,8,12. di Centaová (It.) — 41,6, 13. Neuman- 10- Accola — i . 88, H .  Nyberg (Švéd.) — 1,57, 12. Martin
nová — 45,3, 14. Gorlinová (Švéd.) — 47,0, 15. Honeggerová — 4’77, 43- Glson (USA) — 2,02, 14. Kalin (Švýc.) — 2,18,
(Švýc.) — 49,6, 16. Hessová (Něm.) >— 49,9, 17. Wezelová ša lzgeber  (Rak.) — 2,27, 16. A lphand — 2,35, 17. Ras-
— 50,3, 18. Zelingerová — 52,6, 19. Venceneová — 54,9, müssen (USA) — 2,54, 18. Ortlieb — 2,62, 19. Senigagliesi  (lt.)
20. Albrechtová (Švýc.) — 55,7. — 34. Havrančíková — 1:30,8. 2>88> 29- Grile (Slovin.)  — 2,67. — 37. M. Bíreš — 4,43,
— Startovalo 63 běžkyň, bylo klasif ikováno 62. 39- í urko — 4,64.

Kombinace (5 km klasickou technikou a 10 km volnou těch- 0b ř l  s ,a lom (převýšení 384 m, v obou kolech  47 b ranek ) :  
nikou):  1 . Ljubov Jegorovová 25:53,7, 2. Stefania Belmondová 4- A lberl° Tomba (It.)  2:06,98 (1:04,57 a 1:02,41), 2. Marc
— 24,1, 3. Jelena Vjalbeová — 44,0, 4. Lukkarinenová — 58,4, Girardell i  — 0,32 (1:04,70 a 1:02 60), 3. Kjetil Andre Aamodt
5. Nilsenová — 1:00,2, 6 . Westinová — 1:20,5, 7 . Nybraatenová — ° ’84 ( 1:0 4 >8 1 a 1:03,01), 4. Accola — 1,04 (1:04,81 a 1:03,01),
— 1:27,4, 8 . Lazutinová — 1:41,1, 9 . Manciniová (Fr.)  — 1:45,6, 5- Fu ru se th — 1,18 (1:04,88 a 1:03,14), 6 . Maděr  — 1,82 (1:05,42
10. di Centaová — 2:02,0, 11. Danilovová — 2:16,5, 12. Opitzo- a 1:03-38). 7- Salzgeber (Rak.) — 1,85, 8 . Nyberg — 2,02,
vá — 2:23,6, 13 Honegerová (Nor.) — 2:24,0, 14. Hessová 9‘ Polig a Strolz oba — 2,47, 11. Pieren (Švýc.) — 2,59.
— 2:25,5, 15. Pedersenová — 2:32,9, 16. Paruzziová — 2:44,1, 12- Mayer (Rak.) — 3,08, 13. von Grünigen (Švýc.) a Exartier
17. Havrančíková — 2:46,2, 18. Savolainenová (Fin.)  — 2:43,4’ l F r -] oba — 3>69> 15- Marxer (Licht.)  — 4,17, 16. Grile (Slo.
19. Aokiová (Jap.) — 2:50,7, 20. Vanzettaová (It.)  — 2:55,0. — v in -) — 4>82, 17- Bergamell i  (It.) — 4,77, 18. P iccard  — 4,95,
22 . Neumannová — 3:03,0, 24. Zelingerová — 3:09,7, 26. Balá- 19‘ Feu tr ie r  (Fr.)  — 5,02, 20. Par is ien  (USA) — 5,05. — 34 ^
žová — 3:17,3. — Ze 63 běžkyň závod dokončilo 58. M- Bíťeš ~  H,13 (1:10,98 a 1:07,13), 37. Jurko — 12,17

4X5 km (první dva úseky k las ickou technikou, další volnou ( 1: 10 >65 a 1:08,50). 
technikou):  1 . SNS (Jelena Vjalbeová, Raisa Smetanlnová, La- Slalom (převýšen í  220 m, v obou ko lech  65 b ran ek ) :  1. Finn 
r isa  Lazutinová, Ljubov Jegorovová)  59:34,8, 2. Norsko [Peder- Christ ian Jagge (Nor.)  1:44,39 (51,43 a 52,96), 2. Alberto
senová, Nybraatenová, Dybendahlová,  Nilsenová) — 21,6, 3. Itá- Tomba — 0,28 (53,01 a 51,66), 3. Michael Tri tscher  (Rak.)
lie (Vanzettaová, di Centaová, Paruzziová, Belmondová) — 51,1 — °>46 (52,50 a 52,35), 4. Staub (Švýc.) — 1,05 (52,56 a 52,88)
4. Finsko (Kirvesniemiová,  Määttäovä,  Savolainenová, Lukka'- 5- F° g d ° (Švéd.) — 1,09 (52,85 a 52,63), 6 . Accola — 1,23
r inenová) — 1:18,1, 5. Francie  (S tanisierová, Prousettová, Viile- (52,64 a 52,98),- 7. von Grünigen — 2:03, 8 . Nilsson — 2,18,
neuveová, Manciniová)  — 1:55,9, 6 . ČSFR (Balážová,  Neuman- 9- S tangass inger  (Rak.)  — 2,26, 10. Grosjean  (USA) — 2,55,
nová, Havrančíková, Zelingerová) — 2:02,6, 7. Švédsko — 2:19,7, 11 ■ Gerosa (It.) — 2,71, 12. Simond (Fr.)  — 3,10, 13. Strolz
8 . Německo — 2:47,8, 9. Švýcarsko — 3:19,3, 10. Polsko (Rak.) — 3,40, 14. Ericson (Švéd.) — 3,62, 15. Gyťrein (Rak.)
— 3:48,2, 11. Kanada — 4:03,7, 12. Japonsko — 4:34,5, 13. USA — 3,87, 16. Roth (Něm.) — 4,36, 17.’ Miklavc (Slovin.)  —
— 5:13,7. — Všech 13 sta rtu j íc ích  šta fe t  bylo klasif ikováno. 5,08, 18. Okabe (Jap.) — 5,09, 19. Kosir (Slovin.)  __  5 10 20

30 km volnou technikou: 1 . Stefania Belmondová 1:22:30,1, Crossan (Kan.) — 5,47. — 25. Jurko — 8,41 (55,95 a 56,85).
2. Ljubov Jegorovová — 21,9, 3. Je lena Vjalbeová — 1:43,8, M- BIrea nedokončil  d ru h é  kolo.
4. Nilsenová — 3:55,0_ 5. Lazutinová — 4:01,7, 6 . di Centaová *
— 4:34,3, 7. Westinová — 4:46,1, 8 . Opitzová — 4:47,3, 9 . Dy- . , 6ny
bendahlová — 4:59,7, 10. Lukkarinenová — 5:00,8, 11 . Havran- Kombinace: 1 . Petra Kronbergerová 2,55, 2. Anita Wachte-  
číková — 5:24,8, 12. Paruzziová — 5:48 0 13 ’ Nybraatenová rova (obě Rak-] 19’39’ 3' F lorence  M asnadaová (Fr.) 21,38,
— 5:51,7, 14. Heggeová (Nor.)  -  7:01,5, 15.’ Hessová -  7:13 7 4’ Bourn issenová (Švýc.) 24,98, 5. Bergeová (Nor.)  35,28,
16. Venceneová — 7:15,3, 17. Albrechtová (Švýc.) — 7-24 2’ B‘ McKendry °va (Kan.) 39,02, 7. Bokalová (Slovin.)  42,60,
18. Villeneuveová — 7:44,4, 19. Honeggerová (Švýc ) — 7-46V 8’ Medzihradska 47>43> 9- Vogtová (Něm.) 48,52, 10. Cavagncu-
20. Danilovová — 8:00,6. — 22. Zelingerová — 9:09,0, 27. Jal dová J F r -J 51’13- 11 ■ Schmidingerová (USA) 51,56, 12. Glady-
noušková — 10:13,8, 30. Simčáková — 10:40,2. _ Z 57 s tartu-  ševová (SNS) 61,25, 13. Kawabataová (Jap.) 66,10, 14. Zellerová
jících 55 závod dokončilo. (Něm.) 69,07, 15. Milanová 76,28, 16. Galliziová (It.) 93,21,

17. Carricková-Andersonová (Brit.)  107,61, 18. Lebeděvová 111,34,
19. Novikovová (obě SNS

ALPSKÉ DISCIPLINY — Bylo k las if ikováno 22. závodnic.  — Sjezd: 1. Kronbergerová
1:25,84, 2. Schmidingerová — 0,52, 3. Seizingerová (Něm.) 
— 0,58, 4. Lee-Gartnerová (Kan.) — 0,65, 5. Gladyševová — 1,04, 

Sjezd (délka t ra tě  2905 m, převýšení 973 m): 1. Patr ick 6 . Zellerová — 1,06, 7. Bournissenová — 1,08, 8 . Loedemelová
Ortlieb (Rak.) 1:50,37, 2. F ranck  Piccard (Fr.)  — 0,05, (Nor.)  — 1,11. — 17. M edzihradská  — 2,05, 23. Milanová

14



— 2,04. — Slalom: 1. Bergeová 1:09,29 (34,93 a 34,36),.2. Wach-  2. Annelise Cobergerová (N. Zél.) — 0,42 (49,02 a 44,08),.
terová — 0,22 (34,79 a 34,72), 3. K ronbergerová  — 0,31 (35,36 3. Blanca Fernandez-Ochoaová — 0,67 (48,25 a 45,10), 4. Par i-
a 34,24), 4. Bokalová — 0,36 (35,05 a 34,60), 5. Masnadaová sienová — 1,72 (48,22 a 45,18), 5. Buderová (Rak.) — 1,00;
— 0,72 (35,19 a 34,82), 6 . Bournissenová — 1,40 (35,33 a 35,36), (49,10 a 44,58), 6 . Chauvetová (Fr.)  — 1,04 (48,98 a 44,741,
7. McKendryová — 2,50, 8 . Carricková-Andersonová (Brit.) 7. Schneiderová  (Švýc.) — 1,28, 8 . Bergeová (Nor.)  — 1,54,
— 2,55, 9. M edzihradská  — 2,66 (35,52 a 36,43). — 12. Milá- 9. N euenschw anderová  (Švýc.) — 1,60, 10. Horvatová (Slovin.)
nová — 4,97 (36,69 a 37,57). — 1,82, 11. Anderssonová — 2,27, 12. Magoniová (It.)  — 2,32,

„. , . or,a , 1 13. von Griinigenová (Švýc.) — 3,05, 14. Guignardová (Fr.)
Sjezd (dé lka  t r a tě  2770 m, p řevýšen i  828 m): 1. K e rn n  „ __ ° .  . ’ ’ „ ’ ’ ‘

r - r- . - i co ce o t ím . .  ,u - n nc — 3,63, 15. Ertlova (Nem. — 3,73, 16. M edzihradska  — 3,78Leeova-Gantnerova 1:52,55, 2. Hilarv Lindhová (USA — 0,06, t  ,, 1 „„ „ ,,
„ ... , . _ „n . _ . . ’ 50,08 a 46,37) a Pusnikova (Slovin. — 3,78, 17. Pellet ierová
3. Veronika W all ingerova  (Rak.) — 0,09, 4. Seizingerova . . . . . .  Q nc 10  . .

„  . . 0 ,0  c ň T- o v. - firxm i USA — 3,95, 18. Andersonova Brit. — 4,90, 19. Volkerová— 0,12, 5. K ronbergerová  — 0,18, 6 . Gutensohnova Nem ) ’ ’ nn . .  . , 1 . . . .
, , , oc Q cioH 1 on USA — 5,01, 20. Nowenova (Sved.)  — 5,16. — 24. Milanova— 1,16, 7. Sadlederova  (Rak.) — 1,26, 8 . Gladysevova — 1,30, _  ’ ’ ’ 1

9. Vogtová — 1,34, 10. Zurbr iggenová (Švýc.) — 1,49, 11. Kawa- ’ a ’
bataová -  1,97 12. schm ld lngerová  -  2,04, 13 M e rleo .á  (Fr.)  AKROBATICKÉ LYŽOVÁNI
a Zellerova obě — 2,18, 15. Loedemelova — 2,21, 16. Medzi-
l iradská — 2,23, 17. Cavagnoudová (Fr.)  — 2,39, 18. Gergová Muži
(Něm.) — 2,44, 19. Lebeděvová (Švýc.) — 2,60, 20. McKendryová .
_  n J  _  24 Milanova -  5 3n S,ezd Edgar GrosPiron  24,87, 2. Olivier  Allemand (oba

’ m u  o a , . Fr.)  24,87, 3. Nelson Carm ichael  (USA) 24,81, 4. B e r thon  (Fr.)
Superobří  s la lom  (dé lka  t r a tě  1095 m, p řevýšen í  625 m): 24,79, 5. Smart (Kan.) 24,15, 6 . Paajarv i  (Švéd.) 24,14. 7. Bras .

I . Deborah Compagnoniová (It.)  1:21,22, 2. Carole Merleová sa rd  (Kan.) 23,71, 8 . Persson (Švéd.) 22,99.
— 1,41, 3. Katja Seizingerová — 1,97, 4. K ronbergerová  — 1,98,
5. Maierová (Rak.) — 2,13, 6 . Lee-Gartnerová — 2,54, 7. Ger- Ženy
gová — 2,55, 8 . T w ardokensová (USA) — 2,97, 9. W achterová  „
— 2,98 10. Haasová (Švýc.) — 3,09 11. Zellerová — 3,29, 12. Jez 1*. Donna W einbrech tová  (USA) 23,69, 2. Je lizaveta  
W ibérgová (Svád.) -  3,36, 13. Perezová (It.) -  3 .4 7 , 14. M0- f 2e™,‘kOVOVá J  St‘" e H a t te s tadov í  (Nor.)  23,04,

se n lechne rová  (Něm.)  -  3,63. 15. S a d le d o ro .á  (Rak.)  -  3,69, *' “ ' “ T ô l , , f , ',  ,  J T í '-°m , TJ ^w - u  , „ ’ ’ _. . . . .  . , 6 . M clntyreova USA) 21,24, 7. M arciandiová It. 19,66 8 . Mo-
16. Merlinova (It.) — 3,91, 17. Lindhová — 4,15, 18. Vogtova nodová ÍFr 1 15 57 1 ‘ '
— 4,18, 19. M asnadaová (Fr.)  — 4,20, 20. McKendryová —
4,21. — 29. M edzihradská  — 5,54. 36. Milanová — 6,39. UKÁZKOVÉ SOUTĚŽE

Obří slalom (délka tratě 1095 m, převýšení 398 m, v obou Balet na lyžích _  muži. L Becker (Fr>) 28 15 2. Kristian- 
kolech 48 branek): 1. Pernilla Wibérgová 2:12,74 (1:06,36 a sen (Nor.j 280) 3. Spina {USA) 27>4_ _  že  . L Kisslingová
1:06,38), 2. Anita Wachterová — 0,97 (1:06,43 a 1:07,28) a Diann (švýc.)  25,3, 2. Fechozová (Fr.) 25,2, 3. Petzoldová (USA)
Roffeová (USA) -  0,97 (1:07,21 a 1:06,50), 4. Maierová -  1,03 24 1 ^  16. smierčáková 17 65.
(1:06,16 a 1:07,61), 5. Paris ienová -  1,36, 6 . Merleová -  1,50 Akrobacie  skoky -  muži: 1. Laroche 237,47, 2. Fonta ine  (oba 
(1:06,67 a 1,07,57), 7. T w ardokensová -  1,73, 8 . Seizingerová K a n J  22Bi88i 3. Méda (Fr.)  219,44. -  Ženy: 1. Brandová (Švýc.)
— 2,22, 9. Bokalová -  2,31, 10. Anderssonová (Svéd.) -  2,49, 157)51> 2. L ingrenová (Švéd.) 155,10, 3. Simchenová (Něm.)
I I .  Meierová (Něm.) — 2,59, 12. Fernandez-Ochoaová (Sp.) 15 3 9 4

— 2,67, 13. Ederová -  2,90, 14. Hácherová  (Něm.) -  3,39, Rychlostní lyžování: 1 . P rufer  229,299 km/h (nový světový
15. F je ld a v l io v á JN o r . )  -  4,49, 16. Merlinová -  4,58, 17. Rey- rekord))  2. Goitschel (oba Fr.)  228,717, 3. Hamilton (USAJ
ová-Belletová (Švýc.) — 4,85, 18. Haasová (Švýc.) — 5,15, 226,700, 4. Sistach 225,000, 5. Basile (oba Fr.)  223,464, 6 . Kakeš
19. Lefrancová (Fr.)  5,93, 20. M edzihradská  6,53. 223,325 (čs. rek o rd ) .  — Ženy: 1. Mulariová (Fin.)  219,245 km/h

Slalom (převýšení 190 m, v prvním kole 54, ve d ruhém  56 (světový rek o rd ) ,  2. Pettersenová (Nor.)  212,892, 3. Kolářová 
b ran ek ) :  1. Petra  K ronbergerová  1:32,68 (48,28 a 44,40), (Švýc.) 210,526.

M e d a ilo v é  z isk y  B o d o v á n í
Alpské disciplíny ■ *  * o

zlaté stř íbrné bronzové S l f l l U  
Rakousko 3 2 3
Itálie 3 2 _ Podle dosavadního klíče 6 , 5, 4, 3, 2, 1 bod.
Norsko 2 — 2 Alpské disciplíny: 1. Rakousko 53 (muži 15 — ženy 38),Kanada 1 — — 2. Itálie 31 (25 — 6), 3. Norsko 29 (27 — 2), 4. FrancieŠvédsko 1 — — 19 (8 — 11), 5. Švýcarsko 16 (13 — 3), 6. USA 15 (0 —Francie — 2 1 15), 7. Německo 13 ( 5 — 8), 8. Lucembursko 10 (10 —Lucembursko — 2 — 0), 9. Kanada 8 (0 — 8) a Švédsko 8 (2 — 6), 11. Nový
USA — 2 — Zéland 5 (0 — 5), 12. Španělsko 4 (0 — 4).
Nový Zéland 1 Klasické disciplíny: 1 . Norsko 69 (57 — 12), 2. SNS
Německo — — 1 55 (5 — 50), 3. Itálie 50 (29 — 21), 4. Finsko 41 (23 —
Španělsko — — 1 18J 5  Rakousko 39 (39 — 0), 6 . Francie 19 (17 — 2),
Švýcarsko ■ — — 1 7  Švédsko 14 (13 — 1), 8 . Japonsko 12 (12 — 0), 9. ČSFR

Klasické discinlínv 9 ( 8  — 1), 10. Německo 5 (5 — 0), 11. Estonsko 1 (1 — 0)
Klasické discipliny a Slovinsko 1 (1 — 0).

Akrobatické lyžování: 1. Francie 14 (14 — 0), 2. USA 11 
p  o f  h (4 — 7), 3. SNS 5 (0 — 5) a Německo 5 (0 — 5), 5. Nor-
Itfilie 1 3  3 sko 4 ( 0  — 4), 6 . Kanada 2 (2 — 0), 7. Švédsko 1 (1 — 0).
Rakousko 1 3  3 Celkové hodnocení států: 1. Norsko 102 (alpské disci-
Francie 1 1 — plíny 29 — klasické disciplíny 69 — akrobacie 4), 2. Ra-
Japonsko 1 — — kousko 92 (53 — 39 — 0), 3. Itálie 81 (31 — 50 — 0), 4. SNS
ČSFR — — 1 60(0  — 55 — 5), 5. Francie 52 (19 — 19 — 14), 6 . Finsko
Švédsko — — 1 41 (0 — 41 — 0), 7. USA 26 (15 — 0 — 11), 8 . Německo

23 (13 — 5 — 5) a Švédsko 23 ( 8  — 14 — 1), 10. Švý-
Akrobatické lyžování — sjezd carsko 16 (16 — 0 — 0), 11. Japonsko 12 (0 — 12 — 0),

Francie 1 1 — 12.  Kanada 10 ( 8  — 0 — 2) a Lucembursko 10 (10 — 0
USA 1 — 1 — 0), 14. ČSFR 9 (0 — 9 — 0), 15. Nový Zéland 5 (5 —
SNS — 1 — 0 — 0), 16. Španělsko 4 (4 — 0 — 0), 17. Estonsko 1
Norsko — — 1 (0 — 1 — 0) a Slovinsko 1 (0 — 1 — 0).

XVI. ZOH ____________________________________________________

~ 15



XVi. ZOH

o va iTrT t T e f r a nc ii
Pokusím se na závěr tohoto čísla časopisu porovnat československou zlatou medaili na ZOH a v Saint Nizier 

poslední dvoje ZCH, které pořádali Francouzi. Těch prv- na devadesátce k ní pNpojil ještě stříbrnou. Byla to vel- 
ních, jubilejních X. zimních olympijských her 1968 v Gre- ká zásluho trenéra Zdeňka Remsy, který dovedl Rašku 
noblu, jsem se zúčastnil jako zpravodaj ČTK, letošní XVI. k závodu dobře připravit . Remsova parta  v sedmdesátých 
ZOH v Albertvillu jsem dva týdny pilně sledoval u obra- letech přivedla československé skokany do světové elity, 
zovky. Ani to nebylo špatné. Přestože letošní olympijský Druhým největším lyžařským zážitkem byly tři zlaté me- 
program byl mnohem obt žnější, měl jsem příležitost vidět daile Jeana-Claude Killyho, tentokrát předsedy organizač- 
větší počet soutěž:, jejichž dějiště byla vzájemně vzdálena ního výboru XVI. ZOH, ve sjezdu, obřím slalomu a sla- 
desitky kilometrů. lomu. Nelze zapomenout ani na cenné čtvrté místo To-

XVI. ZOH se uskutečnily v osmi zimních střediscích Sa- máše Kučery v závodě sdruženém. Raška i Kučera měli 
vojských Alp. Vedle Albertvillu to byly Val d’Isère, Les letos v olympijské soutěži své syny.
Sais es, Méribel, Courchevel, Brides-les-Bains, La Plagne V Grenoblů měli lyžaři na programu 16 soutěží, letos 
a lignes. Při X. ZOH se krom Grenoblů závodilo v Chám- jejich program v klasických a alpských disciplínách byi 
rousse, Autrans, Villard de Lans o Saint Nizier. Do všech rozšířen na 25. Před 24 lety vybojovali čs. reprezentanti 
těchto míst však vedly široké, vzorně upravené silnice, jednu zlatou, jednu stříbrnou medaili a získali 14 bodu, 
s dobře organizovanou dopravou z Grenoblů. Podle česko- letos jednu bronzovou medaili a jen 9 bodů. Situaci tro- 
slovenských i zahraničních účastníků horské silnice do chu zachraňovali běžci v závěrečné padesátce 6 . místem 
jednotlivých dějišť letošních ZOH byly úzké, mnohem ná- Nyče, osmým Bence a třináctým korunky (tři v pat- 
ročnejší, dopravní spojení obtížnější. Výpravy jednotli- náctce).
vycd\ . . zemí, kyty rozděleny do více dějišť olympijských Celkové výsledky mne však nutí k zamyšlení. V roce 
soutežj a často se setkaly jen při slavnostním zahájení a 1984 v Sarajevu se naši lyžaři čtyřmi medailemi a 22 body
zakončení na provizorním stadiónu v Albertvillu. Při jeho výrazně zasloužili o dobré výsledky československé vý-
výstavbě Francouzi zřejmě využili zkušeností z Grenoblů, pravý. O čtyři roky později v Calgary vybojovali tři me- 
l-.de obrovský amfiteátr  pro zahájení byl postaven z 330 daile a 26 bodů, což znamenalo jejich zařazení mezi svě- 
kilometrů ocelových trubek a 400 000 šroubů. tovou špičku. I když elita v jednotlivých disciplínách se

Francouzští pořadatelé se mohou v obou případech po- rozšiřuje a soutěže jsou stále náročnější, přesto lyžařští 
chlubit dosud největší účastí zemí. V Grenoblů to byli re- experti očekávali, že reprezentanti ČSFR výrazněji zasáh- 
prezentanti 37 států, v Albertvillu bojovali o olympijské nou do bojů na bodovaných místech. Přece jenom to je 
medaile již zástupci 64 států, mezi nimi, byli i sportovci určitý ústup ze s l á v y . . .
nově vzniklých zemí Estonska, Litvy, Chorvatska a Slo- XVII. ZOH se konají již za dva roky v norském městě 
vinska. Svědčí to o stále rostoucím zájmu o zimní olympij- Lillehammeru, jehož starosta Audun Trôn si z Albertvillu 
ske soutěže. Zajištění dobrého uspořádání ovšem vyžaduje odvezl vlajku zimních olympijských her. Norští sportovci 
staie větší finanční nároky. Budování náročných sportov- potvrdili, že se na ně svědomitě připravují: v hodnocení
nK.h zařízení znamená často násilné zásahy do přírody. států v lyžařských soutěžích vybojovali prvenství. Překva-
jiz pii X. ZOH to byly hektary pokácených stromů a ne- pili zejména dvěma zlatými a stejným počtem bronzových 
lítostná „úprava hor. Stejně tomu bylo při výstavbě nové medailí v alpských disciplínách.

d íSf 1 El’ Yýstavba ^sáňkařské o bobové Jednotlivé úseky Československého svazu lyžařů čeká 
/  ly t,z p u  ez l1°rf 1 b dalšímu používání stála 65 milió- náročné hodnocení olympijské přípravy a výsledků. Mělo 

in niuiex, jen o 15 milionu m arek méně vybudování sko- by přispět k odhalení nedostatků a využití všech nových 
f  n.° area d v Oourchevelu! Bylo dost Francouzů, zkušeností, které přinesly XVI. ZOH v Albertvillu. 

kteří takovými úpravami v pekne turistické oblasti Savoj
s , J c h ; Hp nebyl, nadšeni JAROSLAV TROUSIL

V čelem svete se stale více ozývají hlasy o přílišné 
komercionalizaci olympijských her. Připomínají, že řekla 
ma a peníze hrají často podstatnější úlohu než výkony 
v olympijských soutěžích. Mezinárodní olympijský výbor 
v žádném případě nemůže naříkat na nedostatek finanč
ních prostředků, proto také může přispívat jednotlivým
národním olympijským výborům částkou 800 dolarů na ---------- ------------— ------------------------------------------------------------
každého startujícího sportovce. Příjmy MOV za poslední 
čtyři roky se odhadují na dvě miliardy dolarů, další mi
liardy získá za prodej práv na televizní přenosy z příš
tích tří her. Těžko vyčíslitelné peníze plynou do poklad
ny MOV z reklam. Také ubytování a náklady na pobyt
novinářů jsou stále větší problém. O komercionalizaci POTŘEBUJETE
olympijského hnutí se objevilo v souvislosti se XVI. ZOH
hodně zpráv ve světovém tisku, často s veřejnou kritikou. POHOTOVĚ A MOBILNÍ SPOJENÍ?
Není bez zajímavosti, že Klub Pierra de Coubertina v Al
bertvillu má dvanáct sponzorů, kteří zaplatili 300 miliónů Pomoc je zde — CB radiostanice fy ALBRECHT,

olympijského děním0hU S8 SVýmÍ reklam£’mi vstouPu  do DNT, ALAN a další -  ruční, mobilní i základnové

Složité le ° d n e s 1‘samo přidělení olympijských her, roz- VÓm Zapstí Sp0'ení ° d 1 do 5 0  km při sPortovnÍ8h
hcdování o jejich dějišti. Svědčí o tom nové rozhodnutí a jiných akcích. Ceny 750 až 8600 Kčs
MOV̂  které výrazně omezuje propagaci kandidátů na od návrhu až po realizaci
uspořádání ZOH. Dříve vynaložili uchazeči prům ěrně de
set až dvanáct miliónů dolarů na propagaci. Kandidáti Předváděcí prodejna JJJ-SAT & BESIE
mohou nyní vyslat na zasedání MOV nejvýše šest dele-
gátů. Je zakázáno pořádat výstavy, recepce a koktejly H a d o v C 8

dárky členům MOV nesmějí být dražší než 200 dolarů! Evropská 37, 160 00 Praha 6
Lienum přípravného výboru je zapovězeno navštěvovat
členy MOV, návštěvy zástupců MOV v kandidujícím městě Telefon (02) 312 33 58, 312 34 91, fax 312 40 37
nesmějí přesáhnout tři dny. Každé město, které pravidla 
poruší, může být vyřazeno ze seznamu kandidátů.

Do Grenoblů jsem byl vyslán ČTK jako zpravodaj se 
zaměřením především na lyžařské soutěže. Měl jsem mi
mořádné štěstí, neboť jsem byl očitým svědkem toho, jak 
Jiří Raška vybojoval v Autrans na můstku K 70 m první _______

16 "



*  , r  ^  " 1  ‘. , M _ % mm? £ f p 5
s  "  a n  l &  *- f

y*1- m@m- m m m

g* - ...
ÍS '' ' '  ' ‘î ™^WwRPí-

Olympijské žánry 
pon ledem
Jaroslava Potměšila

.. A J I  m

> 1

js!/  ̂ ">■*■ -''“'jPte.

1



L e s S a is e s  a  C o u r c h e v e l  n a  sn ím c íc h  Ja r o sl a v a  P o t m ě šila

/ '  / ,  . :> - \

-  ,  u ^ ^  V  "  V  ' ^  ~ ''



RO ČN Í K  78I I é  1992

Kčs 4,-



fN ?>"

‘* m  k  ̂ .¿iH  ̂ »
j i  J i ]  i  " _  t \ \  NORIAKI

m  KASAI
, ^ * '  * a

' % ANDREAS
m  rf. / %  GOLDBERGER 

% I M  * 2 »  " *  ’ 1  / 1 při MS
A r  / i ^  v letech

V t ó l C 5 1 Jbc/ ,  na lyžích
m / M  W,m m  j i L I  4 J H k

# 7

r  L Q F k m
S n ím k y  T o m á š  M a cek



.......................■........................ I I  f V I v - f v •

Vazem  ct en ar i ,
m ís to  ú v o d n ík u  o d p o v í d á m  na  v a š e  d o ta z y .  N e z lo b te  se , a l e  č a s o p i s  d ě lá  jed iný  

č lověk ,  p o v ě ř e n ý  n a v íc  i j inými úkoly, t a k ž e  n en í  v j eh o  ( t e d y  v m ý c h )  s i l á c h  
Ročník 78 Číslo 2 0 d p0Ví d a t  na  k a ž d ý  d o p i s  n e b o  d o t a z  zv lášť .  Ze  z á jm u  o č a s o p i s  m ám  r a d o s t ,

Časopis Československého svazu lyžařů. a l e  jenom  na  d o p i s y  č t e n á ř ů  b y c h  p o t ř e b o v a l  j e š tě  j e d n o h o  s p o l u p r a c o v n í k a .

n c k ^ ^ ^ a v ^ ^ i r o s l a v ^ ^ f e ^ š ^ a . n ^ č á s o p i s  P ř e d e v š ím  o m lu v a  za  m i m o ř á d n é  č ís lo  k ZO H : C h tě l i  j sm e  ho v y d a t  dřív, a le  

ř ídí  p racovní  skup ina  ve složení dr. Ja- z á s i l k a  s m a k e t o u  a š to č k y  p u t o v a l a  z P r a h y  d o  t i s k á r n y  v K ar lo v ý ch  V a re c h
roslav  Potměši l , CSc., ing. Miroslav Jed- d e v ě t  dní ,  t a k ž e  j sm e  n a k o n e c  z a z n a m e n a l i  zd rž e n í ,  n a š e  p o š t a  p a k  je d e n  ze

a ing Luděk Sra ibr.  Redakce: Českoslo. s m u t n ý c h  r e k o rd u .  (Az vom  p o d o b n ý m  z p ů s o b e m  p r i |d e  v b a l ík u  h u s a  od  ba-
venský svaz lyžařů, Na poříčí  12, 115 30 b ič k y  z v e n k o v a ,  t a k  d o b r o u  c h u ť . . . )
P ra ha  1, te lefon  28 72 046. Vychází š e s t 
k r á t  za rok. Tiskne Typos, t i sk a ř s k é  zá- Další problémy u čísla k ZOH: Jak jsme upozorňovali, bylo mimo předplatné, 
Qcn Q9 t ' T ’ n£T ‘ dlňnM' což ovšem znamená, že si ho každý zájemce musí sehnat sám, nikoliv objedná-
roční p řed p la tn é  24 Kčs. Rozšiřuje  PNS. vat v redakci! Viz informace o jedinem redaktorovi, de facto ani ne na p ln ý  uva-
Informace o p řed p la tn ém  podá a ob- zek — navíc redakce není zavedena na hotovostní platební styk. Žádat tedy
jednávky př i jím á každá  adm in is t race  q zaslání časopisu na dobírku atd. nelze. Pokud máme, pošleme číslo zdarma,

s™S' s t ? | S o V a o U d n i v l ! y  d f t a t o S  •« m ů ž e m e  d o v o l i t  o s i  to k  v p a t n á c t i  p ř í p a d e c h  u M n o h o  v y d á n i .  O a s o
vyřizuje  PNS — ad m in is t r a c s  vývozu p is  je uz t o k  při lis z t r á t o v ý  o o n g o z o v o t  d o l š í  p ro c o v n ík y  n e m ů ž e m e .  V p r i p o d e
tisku, V celnici 4 110 01 P raha  1. Ne- č í s la  k Z O H  se  n a v í c  „ v y z n a m e n a lo "  S lo v e n s k o ,  k o n k r é t n ě  s l o v e n s k á  P N S ,  k t e r á
o b jed n an é  příspěvky nevracím e, ani  se n e o b j e d n a l a  v ů b e c  n ic  (I) ,  z a t í m c o  z á je m  v Č e c h á c h  a  na  M o r a v ě  byl n e o b 
le mm nevyjadřu jem e. v yk le  ve lký .  S l o v e n š t í  z á je m c i  - n a k o n e c  p r o d á v a l i  č a s o p i s  p r o s t ř e d n i c t v í m  o d 

dílů , k o n f e r e n c e  r e p u b l ik o v é h o  sv a z u  a p o d o b n ě .

Ani v České republice však není v pořádku všechno. Minulý vydavatel si po
spíšil s oznámením, že časopis ruší, a nedomyslel, že lyžaři mohou být jiného 
názoru. V důsledku toho lze ve Středočeském a Východočeském kraji objednat 
Lyžařství až od druhého čtvrtletí, jinde — okres Přerov, město Klatovy a okolí 
— dostávají zájemci objednávku u PNS zpět s poznámkou, že objednávají „zru
šený titul". Nenechte se odradit a útočte na pohodlnost některých zaměstnanců 
pošt! Lyžařství má celoroční smlouvu s PNS a tuto informaci na ooštách uplat
ňujte! Poslat přihlášku k odběru přímo do redakce časopisu sice lze, ale já zase 

Uzáv ěrk a  Éohoio Čísla:  nemohu dělat nic jiného, než jí předat PNS. Sám časopis distribuovat nemohu,
na to nemám čas, povolení ani kvalifikaci . . . Sháním též. distributory — sou- 

27. b řezn a 1992 kromníky. Nakonec i způsob, jak přece jenom čtenářům vyhovět...

K radám na téma zvýšení ceny: Samozřejmě jsme tuto možnost zvažovali, 
došli jsme však k závěru, že aby časopis nebyl ztrátový, musel by stát 16 Kčs! 
Zvýšení ceny o korunu nebo dvě nám není příliš platné — budeme jenom platit 
vvšší daně . . .  Z jednoho čísla má 33 % rabat PNS, ze zbytku tržby musíme Dlatit 
11 % daň z tiskových periodik, dále daň z honorářů atd. Není divu, že ztrátové 
jsou téměř všechny časopisy, které nemají náklad minimálně 15 000 výtisků.

K barvě či barevné obálce: Především si uvědomte, že časopis by měl více než 
I dvojnásobné výrobní náklady a ty by nezaplatili ani všichni naši lyžaři dohro

mady. Výroba jednoho čísla by stála asi 50 000 Kčs navíc a ještě bychom museli 
hledat novou tiskárnu. A upřímně: V zemi, v níž se o lyžování v jeho soutěžní 
podobě zajímá tak málo lidí, si nikdo nekoupí lyžařský časopis jenom proto, že 
má barevnou obálku. Švýcarský nebo finský odborný měsíčník je také černobílý, 
ale v obou případech vychází v zemích, kde je závodní lyžování jedním z nej
populárnějších sportů. A v tom to je! Ostatně — kdo z vás si koupí časopis o ša
chu jenom proto, že má barevnou obálku? . . . Šachistovi to je jedno a nešachis- 
ta o něj stejně stát nebude. Najdete-li našemu časopisu sponzora, který nám 
zaplatí barvu, potom s ním samozřejmě budeme jednat. Zatím máme dost pro
blémů zajistit sponzorsky alespoň reprezentanty, co potom časopis?!

Reklamám se pochopitelně nebráníme a radit nám v tomto směru 
je zbytečné. Potřebujeme jediné: reklamy sehnat! V tom potřebujeme 
vaši pomoc a radu. Kde brát inzerenty solventní a ochotné zaplatit tolik, aby 
nám to pomohlo. Zájemců o reklamu je totiž dost, leč nikdo z nich nemá peníze.

Jeden centimetr čtvereční stojí 9 Kčs. To je celostátní norma a pod tuto cenu 
ani nemá smysl jít, aby reklama pro nás měla žádoucí ekonomický přínos. Vý
robní nákladv na iedno číslo představují nejméně 22 000 Kčs a 500—600 korun 
za reklamu nám příliš nepomůže . . .

Závěrem se omlouvám za svůj otevřený, nediplomatický tón, za to, že říkám 
všechno „na plnou hubu". Za jakoukoliv konkrétní pomoc časopisu děkuii nejen 
7a sebe, nýbrž především za jeho nemálo finančně zatěžovaného vydavatele — 

NA TITULNÍ STRANĚ Tomáš Goder ČSSL — i za republikové svazy, které se ng financování časopisu podílejí. 
na snímku Tomáše Macka. NA ZADNÍ 
STRANĚ OBÁLKY žánrový sn ím ek Ri
charda Grégra. KAREL BLAHA

1



M a m u t  k o n t r a  v í t r
12. MS V LETECH NA LYŽÍCH

0 harrachovském  mamutím můstku se m etrech  Fran t išek  Jež. Z dojezdu se do- mile se jednou rozhodl,  nem á cenu na
říká,  že prý je nejnebezpečnějš í  na s tával  s dopomocí, do buněk skokanů  už něj na léhat .  Ale nemám mu to za zlé .“
světě.  Stromy na Cerťáku odumíra jí  a přiše l sám. Vzadu měl roztrženou kombi- Kasai už skáka l  ve t ře t ím  kole na jis- 
můstek se s tá le  častěj i  stává hř íčkou vět- nézu, v obličeji  všeříkající  výraz. V pře-  totu  (146 m), ne jdelš í  skok kola p ředvedl
ru. Investice za více než čtyřicet  miliónů stávce mezi druhým a třet ím  kolem vy- Ital Cecon (160 m j.  Při nízkém prům ěru
korun je až pří liš  často te rčem kritiky lezl z československé buňky Tomáš Go- si výkonem 154 metry  výrazně  polepšil
„Udělali  jsme pro bezpečnost  závodníků der  a za Ježe prohlásil:  „F ran ta  už dnes pozici Goder. Po sobotě byl č tvrtý  a při
vše, co bylo v naš ich  s i lác h ,“ řekl p řed  ská ka t  nebude .“ F ran t išek  Jež putoval p ředpok ládaném  odstoupení Goldbergera
12. mistrovstvím světa v le tech na lyžích vrtulníkem na kontro lu  do nemocnice blizoučko medaili .  Když se bude v neděli
ředitel  závodu ing. Balabán. Věřím mu v Hradci Králové. lé tat  . . .  A Goderova slova po t ře t ím  ko 
ale větru organ izá to ři  poručit  nedokážou Vítr 2— 6 m/s občas zbrzdil  závod, a le le? „Třetí  skok byl ze všech nejpovede
. . . Skoro celý týden dal vítr  v Harra-  dvojboj dua Kasai—Goldberger pokračo- nější.  Form u nemám, ale jsem spokojen,
chově celkem pokoj, a le v neděli  si vše val i ve druhém  kole. Kasai zopakoval Po včerejším  t rén inku  jsem takové umís-
vynahradil .  Pojďme však popořádku. MS 182 metry, Goldberger se zlepšil  na  179 těn í  ani n e č e k a l .“
v le tech začínalo v pá tek  20. března ofi- metrů.  Stále více lidí začínalo sh á n ě t  in
ciálním trén inkem  za účasti  38 závodní- formace o japonském překvapení.  Jaro- Následky pádů
ků z 11 států . slav Šakala k tomu poznamenal:  „Zase y  sobotu večer  se všichni zajímali,  jak

takové překvapen í  to není,  skáka l  dobře ¿opadlo  s Ježem a Goldbergerem. Dia-
Mafie v jury? už na Severu. gnóza z h rad eck é  nem ocnice  zněla: „Jež

Především ve 2. kole to byly při ofi- Právě Jaroslav Šakala byl ve d ruhém  má poraněný  loketn í  kloub, dosta l ho na 
ciálním trén inku  spíše skoky než le ty kol5 .z naš ich  skokanů  se 152 m etry  nej-  tř i týdny do sádry. Goldberger má zlo-
Předseda Československého svazu lyžařů lepsi: Godar se zhorši l  na 143 metry. měnou klíční  kost,  z lomenou vře tenn í
dr  laroslav Potměšil obcházel novináře Rakouský mladík Goldberger ještě  po kost,  měl o třes  mozku. Podezření  z vnitř-  
a 'sděloval jim: „Mafie v jury znemož dr, ukém kole Poskytoval  rozhovory n o v -  ního krvácen í  bylo vyvráceno, 
ňuje  aby se závodilo z vyššího nájez- náfům  a rozhlasovým kom entá torům, do- Skokani jsou tvrd í  ch lapi  a musejí  
du a diváci viděli a trak t ivně jš í  lety. Mají konce jim poděkoval za to, že s ním vů- s pády podvědomě počítat.  I jež a Gold-
to na svědmí především pánové,  k te ř í  se kec hovoří.  „Ve třetím kole chtěl Gold- berger  se rych le  vzchopili . MUDr. Aleš
snaží  abv Harrachov  náhodou nesníži l  be rger  zaútočit  na vedoucího Kasaie. Sel Mihula, k terý  je šé fem úrazového oddě-
pres iž m ůstků v Planíc? a KSlmu “ na doraz’ na odrazu  aeu d ě la l  chybu, po- lení ch i ru rg ické  k liniky v H radci  Krá-
P Nicméně po zvýšení nájezdu jsme byli tom ale apatně vedl lyže,“ komentoval  lové, o nich později  vyprávěl:  „Jež měl
ve 3. kole svědky několika velmi hodnot pozděj i  rakouský  t r e n e r  Innauer  udá os- kromě sádry  ještě  jeden problém: Po pá-
ných letů, řada  teorií  o favori tech  byla t i- ke k terým  došlo ve treUm kole.  Hro- du měl s t raš l ivě  n a ražený  zadek  a v he-
postavena na hlavu. Superfavori t  číslo ziv.e vypadající  Pá d - Goldberger konči l ikop té ře  nem ohl vůbec sedět. A Gold-
jedna, suverénn í  vítěz letů z Oberstdor- v. flk ° tFmefl c íclh a OP0̂ ? «  dojezd na no- berger?  S tím to bylo ze začá tku  t rochu
fu W erner Rathmayr, se trápil  a nejdelší  sítkách. Opět musí př i jí t  ke slovu vrtul-  horší ,  po pádu byl v šoku, navíc jeho
let  měl jen 145 metrů. Rekordman har- nik a. pre,v_oz do n em o cm ce- Ten tokrá t  to z raněn í  nebyla ledajaká .  Ale postupně  se
Tachovského m ůstku Ole Gunnar Fid- vypada vazněji  . . . vzpamatoval  a h rozně  se mu líbilo lé tán í
jestol se nedostal  přes 140 m etrů  Dva Pady jakoby se odrazily  na  psy- v he l ikop té ře .  Říkal, že něčím  takovým
Ani československý reko rdm an  Tomáš Go- chice skokanů. Felder  odstoupil  ze sou- le tí  poprvé v životě.
der na tom nebyl lépe. Ani jeden skok těže, ke tře t ím u skoku nenas toup i l  Hol- Zážitky z he l ikop té ry  potom vyprávěl  
nebyl ideální, dě lal jsem chyby na hra- land,  zadrženě  skáka l  Parma. Po t ře t ím  Goldberger neus tá le  i v ho te lu  Svornost,
n ě ,“ s v ě řo v a l ' s e  Přitom v týdnu byl Go- skoku 132 metry  oznámil:  „Přežil  jsem takže Toni Innauer  mohl p rohlási t ,  že
der v H arrachově v ohrom né pohodě a {o, a le n em á cenu už dále  r iskovat.  Na už je psychicky v pořádku . Jež si dokon-
př i t rén inku  na vedlejším můstku K—90 vítězs tví dosáhnout nem ohu a boj o de- ce s rukou  v sá d ře  vyrazil  na Večer
se dostal až na značku 132 metrů Asis- sa td místo za riziko nestojí .  Mám už sponzorů  ve Skicentru  a dopřá l  si i ně-
tent  čs. t rené ra  Jindřich Mayer k jeho z m as fku jistý respekt.  Zítra nenastou-  jaké to pivo. „Sezóna pro mne skončila ,
t réninkovým pokusům podotkl- Chtěl Pím-“ Trenér  Tanczos k tomu dodal:  „Par- byla docela  úspěšná ,  tak  to m ohu tro-
hned doletět  až někam na 180 metrů a ma děla  technické  chyby, nevěří  si. Jak- chu zapít .“ Největší  s ta ros t  měl, aby mu
přitom byl s t rašně  nervózn í .“

Někteř í  favori té  v oficiálním  t r én inku  
zklamali, ale objevila se  jiná jména. Slo-
vinec Župan po dvou podprům ěrných  sko- T o n i  I n n a u e r  p ř i  t i s k o v c e  
cích 113 a 87 metrů doplachti l  ve třetím
kole až na 180 m. „Pomohl mu pořádně  C  Tfv Jggjjg t
v í t r ,“ byl však souhlasný názor z tábo- gj| |tate.
ra našich skokanů. Dvěma skvělými letv p
však na sebe upozornil  Němec Duffner J ja f '  * ™  : H -*
(176 a 1B0 m ) ^ k o ^  poslali  vi-

metrů. V těsném závěsu za ním je dva- - jP^K.
ceti le tý  Rakušan s obličejem patnácti le-

čís lem 9 se ve druhém  kole zří t i l  na  85 ^

Události — MS v letech

2 ____________________________________



. _____ _______________________________ ______• ___ .__ _____;__________________
Události — MS v letech

I
byl k dispozic i a t lum očnice  do angličj  
á í  I 1’1*» _ 

ř f  r  |  > A  komplikované,  pan Kasai umí anglicky

' ' ^  f  í  T  1... J p  P „ „ .  X k l T P  f  j e Ke? slovu přišly  často i posunky. Z Ka-
I f  “ i MM i J |  * t saie nov inář i  „v y táh l i“, že jsou to jeho

A / A  -r  1 1 ř  f  r ,l 5 * d ruhé  lety, až do H arrachova měl osob-
*  í  ( J m i  \ |  ní reko rd  151 m etrů  a že V-styl používá

jpwifc ^ I L f j ř  #”# od ledna.  Potom to vzdali.
' f  I / '  I  V neděli  se n aš těs t í  sehna l  t lumočník

I ’i \  w do japonštiny .  Dejme tedy slovo novému
I I I  mm  • * !  ¡ 1  mistru  světa:  „Mám s t ra š n o u  radost ,  je
|  i 1 I f i I |  |  I  I  I I  I  I to můj první velký úspěch. Jsem ve for-
% I  I I  af if  A ,  \ m  4  ě w  mě a kdyby se skáka lo  v neděli ,  urč i tě
X m F. y  l i  f %  T  l  O j  í \  ■  bych vyhrál také. V příš t ím  roce mám

I L JI JL S 1  za cíl porazit  na MS Nieminena.
Plnou h lavu s ta ros t í  měl Kasai z to- 

¡ i h o ,  jak dopraví  do Japonska 120 cm vy-

,řj ¥  f #  f c ív  ..  r ý ^ z a  vítězství dostal.  „Když se mi to
N ^ ' " f  ^  podaří ,  tak ho doma celý n ap ln ím  alko-

, =‘1 l  tffejgg! te lefonoval  Kasai  matce, ta radostí
, í  Á” j.; omdlela .

fplr   ̂ , Zajímavý názor  řekl  o Kasaiovi jeho

„ , „ , ,, u..ln typ a má na  Japonce hodně  s í ly .“
B o h u ž e l  s e  n e p o d a ř i l o  . . .  t o má š  ma c e k

do č ty ř  týdnů sá d ru  sunda l i  — totiž sněhová vánice. Čekalo se a čekalo, a le  Z výsledků MS

d o s , a , b v " '  ,  . S ř i S  S í -  T " S  n " p  / I T s I ib “
D uífnerova r , , „ a z , e  dli „ bunék  a  ř íkal:  Když se  bude ská- P » ™ ' ’z o S r ^ ^ R a k ) 377,0 (175 a

Zatímco v sobotu př i  závodě d robně po- k a t , tak  se bude s k a k a t - Panové z o rga  4 4 3} 3 c econ (It.) 376,0 (162 a
prchávalo ,  v noci na neděl i  „ v t r h l “ do nizačního výboru se snažil i  u sku te čn i t  4 5 0 1’ 4 . Goder (ČSFR) 347,0 (163
H arrachova  sníh. S deseti  cen t im etry  a lespoň jedno kolo. Ale t řeba  Norove a 14 2  a 15 4 1 5 . Duffner (SRN) 337,0
čers tvě  napad an é h o  sně hu  byly ráno  po- Švédové už ani n ečeka li  na defin itivní  roz.  a 98 a 141) 6 .—7. Gostiša (Slov.)
řá d n é  s ta ros t i .  Navíc se ke s lovu p ř ih lá -  bodnu t í  jury a zača li  balit . T rener i  r e .  0 3 0 5  n 42 a 162 a 138) a Trunz (Švýc.)
sil vítr . . . Začátek  závodu musel být zo lu tně požadovali  ukončen i  závodu. 33q ’5 1154  a 443 a 142) 8 . M artinssou
o hod inu  odložen. Pak se — s velkými Jindřich  Mayer se podíval na  oblohu a rgv’éd 1 327 0 (161 a 141 a 139), 9. Lunar-
p řes távkam i — začalo lé ta t  na  samé hra-  pronesl:  ,,Létat  za takových podm ínek  by ' 3 16 ’0 ^ 453 a 437 a 140), 10. Saka-
nici způsobilosti . by l0  ®1!enIl s tv l- , f . ... „ . . , j a (ČSFR) 314,5 (150 a 152 a 136), 11.

Velké problémy ve vzduchu i na  do- Ve 14.00 jury defin itivně n ede ln í  závod Bre(4esen .(Nor.) 312,0 (133 a 147 a 140),
pádu  měli Zagriajskij,  Vouillamoz, Rat- zrušila.  Sobotní vítez^ Japonec Kasai  byl Fidiestol  (Nor.)  307,5 (145 a 140 a
mayr i Johansen. Skoky byly p rům ěrné ,  vyhlášen  m istrem  světa  na  Goldbergera • Johansen (Nor.)  306,0 (148 a
teprve  Fidjestol (161 m) a Trunz (172 m) i p řes pád zbylo stř íbro ,  bronz pa tř i l  ^  ’a 13'3 ] 14_ parm a (ČSFR) 302,0 (152
se dosta li  přes s tošedesá t im e trovou  hra-  I talu Ceconovi. , a 13R a 132) 15. Gebstedt (SRN) 299,5
nici. A pak to přišlo! LJa tiskové k onferenc i  po závode se 443 a ’4 32). — 32. Jež 212,0 (153

Se s ta rtovn ím  číslem 32 se  odrazil  pátý Toni in n au e r  zeptal:  „Proč tu nepos tav í te
ze soboty Christoph Duffner.  Bezvadně lapač  vě tru  jako v Kulmu? Ředitel zá- ' ' t e?ní Hpn — neidelš í  lety
na leh l  na lyže a véčkem letěl  něk am  vodu ing. Balabán odpovídal:  „V Kul- ^ n eukončeném  prvém  kole: Duffner 194.
s t rašně  daleko. Vysoko pře lé t l  h ran ic i  170 mu b ran í  lapač p řev láda j íc ím u sm ěru  Fidiestol 161 Gebstedt 159,
metrů ,  p řekona l  180 m, kde je v Harm- větru. U nás  bohužel  jeden^ sm ěr  ve tru  ’ -trn _ Raška 122 Šakala  114.
chově k r i t ický  bod. A pořád  letěl. Byl nepřev ládá .  Tím,_ Že je s t r a n  od lesněna ,  ‘Koneené pořád í  SP v le tech  (započítá- 
to úžasný záži tek. Duffner p ř is tá l  na  194 směr vetru se m em . vály se výsledky z O berstdorfu  a H arra  ■
m etrech  v místech, kde  byl na  dojezdu chová)- 1 Rathmayr (Rak.) 50 b., 2. Gold-
neupravený  sníh, proboři l  se  do nej a Vizi tka m is tra  světa  berger  46 3 Fe lder  (oba -Rak.) 40, 4.
upadl.  Vzápětí se  však zvedl  a pod můst- dvaceti le tý  Noriaki Kasai je Goder 36,’ 5.' Martinsson (Švéd.) 34, 6 .
kem př i jím al g ra tu la c e  Překonal  o 11 Je s«  s e r v í r k y T d ě l n í k a  a sám  p racu  e Gostiša (Slov.) 27, 7. Kasai (Jap.) 25, 

r m e l f l  k r S  to s“b  Í e š l ž  Ik o  ú ř e d n ík ^ P o  jeho sobotním v l tSžstí l  8 . D ntřner  [SRN] 19 9. Zund ( S , , o . ]  19,
Slkomu^ Z sí s t ě  népSd íř i lo I  -  ždálo, že k o n w n lk ace  s  n im  ba- 10 . T runz (S»fo 18 -  13. Šakala  13,

„Ze začá tku  se mi ten let zdál  dost de obtížná.. T lumočník do japonštiny  ne- 20. Jez 4, 24. Parm a 3.

p lochý,“ svěřoval  se Duffner.  „Pak jsem ______
pořád  stoupa l  a s t o u p a l . . .  Šlo to všech- —----------------- ——----------------------- — ----------------- ■
no s t r a šn ě  rychle,  ale s t r a c h  jsem n e 
měl. Když jsem viděl , jak daleko letím, ™  -w * I  * ' ■ ř  I I
n i jak  jsem se nesnažil  skok př ibrzdit ,  T  V  I  I f  F  A '  ■ I "  I  O  ^  I*
chtěl jsem do le tě t  co nejdál .  Bylo tam  ■ I  ■ 1^. I  j »  ■ I  *
t rochu neuš lapa lého  sněhu, propad l jsem M ů s te k  ie s u p e r  P o  p r o v e d e n ý c h  ú p r a v á c h  jsou  z d e  t e ď  le ty  m n o h e m  p lo šš í

™ d ' m « b,tol,ne!íí,m.-USt41' by‘ °  >ídyž n e fo u k á ,  | e  t o  v y n ik a j lo l  m a m u t i  m ů s t e k . "  ( A n d r e a s  F e ld e r  p o  s v é m  tře-
Na dotaz, jestl i  někdy  může padnou t  t ím  t r é n in k o v é m  s k o k u  d lo u h é m  171 m.)  ^

h ran ice  200 metrů, Duffner odpověděl:  „N ev ím ,  o p r a v d u  nev ím , k d e  s e  s t a l a  c h y b a .  M u s ím  se  k l idu  p o d í v a t  na
„V Planici možná, a le tady n e . . . “ Při- v id eo .  " ( A n d r e a s  F e ld e r  v s o b o t u  po  l e te c h  119 a  129 m.)
dal, že pád ho n i jak  nedeprim oval  a že „K dyž F e ld e r  v idě l  p á d  G o l d b e r g e r a ,  s b a l i l  lyže, p r o h lá s i l ,  že  k o n č í  a  o d s t u p u  
k dalš ímu skoku  nastoupí.  Toni Innauer :  z e "z á v o d u  Měl o b a v u  z m ů s tk u  a n a v í c  v id ě l ,  že  je z fo rm y."  (T re n é r  I n n a u e r
„Měl příznivý vítr  k te rý  ho trochu  nad- F e ld e ro v i  při s o b o t n í  t i s k o v é  k o n f e re n c i . )  
z v e d a v a l . . .  Mustek byl a le v miste do- u CIUCIUV H '
pádu špa tně  p reparován ,  Duffner se p r o 
padl 20 cm hluboko (!). Na tv rdém  po- m I  #  I  *  |  j r  i
vrchu by bylo možné ten skok ustá t.  Ale A  y  B® J  ■ d  L  d  l l  S  1 C  ©  | |
rad ím  vám dobře: Už n ikdo by se na  ■ ^ M * " W B * ^ W * * ^ * I * —
tomto m ůstku  nem ěl  o podobnou vzdále- „ F la r ra c h o v s k ý  m ů s t e k  m á  p ř e d e v š ím  š p a t n o u  p o v ě s t ,  p ro to  t e n  s t r a c h  p ř e d e m ,  
nost pokoušet,  je to pří liš  nebezpečné .“ M ysl ím  si, ž e  jenom  v O b e r s t d o r f u  je ,m a m u t '  d o b ř e  k ry tý  p ř e d  v ě t r e m ,  j in d e

PnpRQí řPkin Um, ne  . . . O s t a t n í  e v r o p s k é  m ů s tk y  se  m n ě  n e z d a j í  b e z p e č n ě j š í  než  n á š .
P ro b lé m  je m o ž n á  ú p ln ě  v n ě č e m  j iném : a n i  m i s t r o v s tv í  s v ě t a  by  n e m e lo  bý t  

Duffnerův su p e r le t  uděla l  za h a r ra -  R d ě  Rq  s e z ó n ě  když  už t o h o  m ají  v š ic h n i  d o s t  a  s k á k a t  s e  jim m o c  ne-

oh° ”dray, 7 ‘ £ j n M  S r n u  c h c e  V d ř ív ě j š ím  e t á d i u  s e z ó n y  by I p s y c h ic k ý  s t a v  z á v o d n ík ů  byl a s i  j iný -
sníž í, ná jezd  a  o p l k b M t  kolo. Téměř n e b á l i  b y  s e  tol ik , byli  b y  o c h o t n ě j š í  r i s k o v a t .  To v í te ,  le ty  n a  lyz ,ch  jsou  d n e s
vzápětí  však no tně  zesílil  v ítr  a zača la  p ř e d e v š ím  p ro  o d v á ž n é  m la d ík y ."

—  “  J



.......     ..................... ..... . ■ «  .   i— .   - r,    ------mi ̂ im m.t ■ . » . .«*■■  -----------------------------------------------------rrr-:-— .tď,-.

Události — MSJ

opT T s MEDAI LEMI
(MSJ v klasických disciplínách, Finsko, 18.3. -  22.3.)

Na minulém mistrovství světa juniorů v klasických dis- všechno dokonalé — podle mého názoru mohla být lepší 
ciplínách jsme byli až nečekaně úspěšní (3 zlaté, 3 stři- třeba Zelingerová v klasice," říká Vladimír Pavlata. 
brné, 2. místo v hodnocení států!), takže letošní Vuokatti Jinak vycházíme z toho, že dvě z našich juniorek star- 
mělo malou šanci překonat loňský Reit im Winkl. Přesto tovaly na ZOH, takže by podle toho „měly vypadat". Má to 
ani naše letošní výsledky nelze považovat za neúspěch. však i stinnou stránku, protože vrcholem jejich sezóny byla 
Naopak, kdyby tato generace měla stejné postavení mezi především olympiáda, takže Vuokatti bylo jenem na okraj, 
dospělými, byli bychom velmi spokojeni! Dívky však odvedly maximum, přivezly kompletní sadu me-

Vuokatti leží ve střední části Finska, asi 400 km severně dailí. Ta ze štafety má zvláštní příchuť. Zcela nečekaně se 
od hlavního města. Je to velké sportovní centrum, záměře- před nás dostalo pořádající Finsko, jehož výsledky v indi 
né především na lyžování a orientační běh. Jeho vybavení viduálním závodě před štafetou za mnoho nestály: jediná 
je na nejvyšší světové úrovni. Za raritu lze považovat ze- běžkyně do 25. místa . . . Pozoruhodné je, že po štafetách 
jména tříkilometrový okruh v tunelu (!), používaný pro tré- byla zrušena dopingová kontrola (!), což pochopitelně ved- 
nink na kolečkových lyžích. lo k různým domněnkám.

Sněhové podmínky byly při mistrovství horší. Nejdříve Z našich chlapců — na rozdíl od děvčat — není ani jeden 
sníh starý a zmrzlý, potom přišlo otepjení, napadl nový č.enem reprezentačního A družstva, takže očekávání bylo 
sníh, během závodů však spíše pršelo. Mazání bylo ještě skromnější. Chlapci však ukázali, že také umějí a každé 
větší věda než jindy a trenér Pavlata se vyjádřil lapidárně: umístění do 10. místa je úspěch, nemluvě o Ježíkově me- 
„Na tolik druhů sněhu, kolik jich bylo na tratích, snad ani daili v nejdelším závodě. Spatně dopadli jenom ve štafetě, 
mazání neexistuje. Nám se povedlo, ale byla to loterie kde na prvním úseku náš běžec zcela propadl a ztráta se 
vyžadující i trochu štěstí." už vyrovnat nedala. Trenér Pavlata: „Myslím, že jsme měli

Zúčastnilo se 28 států, takže pořadatelé měli trochu pro- v nejhorším na 6. místa 
blémy s ubytováním. Po loňském úspěchu jsme i letos od- Skokaní a sdruženán nezářili tak jako minule, kdy se 
jížděli s očekáváním dobrých výsledků. Zejména medailové postarali o většinu našich medailí. Při neúčasti Godera, 
šance děvčat byly nemalé, takže skvělý úspěch Kateřiny který dal přednost letům v Harrachově, nemohla naše mla- 
Neumannové nakonec vyzněl málem jako splněná povin- J č -ú reprezentace uspět — vždyť na prvních místech 
nost. Jenom televize ho náležitě ocenila a dala mu při zpra- skončili skokani SP. Dlouho jsme se drželi ve skoku druž- 
vodajství přednost před obligátními výsledky z hokeje. stev, v němž sestava Mojš, Věchet, Miku’áštík a Kašpar 
„Ano, s děvčaty jsem spokojen. Přesto však nikdy není byla na třetím místě. Nepatrnou ztrátu za Německem má

na svědomí nezdařený poslední skok nejmladšího z našich 
Kateřina Neumannová  závodníků. Ale nevadí -  máme družstvo perspektivní, ne-

^  ̂ ^ stavíme ^  ĵak ¡̂e dn^s  ̂prî  juniors^

j p l ^  ±  | [ l |  Závěrem: Přes malý ústup můžeme být spokojeni, kon-
í--' " p  f u r c  takt s nejlepšími v klasickém lyžování držíme. Pokud tato

S S  generace v dospělých „neodejde", můžeme se na budouc-

j t  s  m ,7-ř'Z í̂Ř  ̂ K problémům sdruženářú se předběžně vyjádřil vedoucí
I  mm I  7'Vri-í f úseku severské kombinace ing. Roman Kumpošt: „Po minulé

J H r f lB f ® Í 1  sezóně se dospělí i junioři (kteří trénovali většinou s do
spělými) zaměřili především na běh. A takhle to dopadlo . . . 

Iveta Zelingerová Ukázala se zkušenost, že když se v kombinaci příliš sáhne
— do jedné disciplíny, odnese to ta druhá. Ale berte to jenom

jako můj osobní názor. Analýza tréninku a hledání chyb 
nás teprve čeká. Po ní se vyjádříme oficiálně."

Junioři

-‘̂ | Í S f  ^  j j j j f  * 10  km klasicky: 1 . Matias Fredriksson (Svéd.) 25:11,9, 2. Tho
mas Alsgaard (Nor.)  — 33,8, 3. Ryszard Labaj (Pol.) — 35.6,

i h t  311: km klasicky: 1 . Matias 'F red r ik sso n  1:19:15 A 2. Glorglo

riksson) ' 1 :54 :30^  2. Finsko (Py^vas^ Vlita laj  Muslonen, ’ Partaj

4___ ZZZZZIZIZZZIZZZZZZZZZZZ^



Skok jednotl ivci  K 81 m: 1. Toni Nieminen [Fin.)  217,6 Severská kom binace  družstev:  1. Norsko (Skram, Vesteraas,
[79,5 a 78,5), 2. Sylvain Fre iholz ( Švýc.) 201,9 [74,5 a 79), 3. Mar- Škard)  1:28:91,0, 2. Německo (¡Deimel, Dold, Braun) — 2:14.8, 
tin H öllwarth  (Rak.) 197,0 (70,5 a 81,5), 4. Ottesen (Nor.)  183,8 3. F ranc ie  (Ziglioli, Gouy, Baud) — 2:38,1, 4. Finsko — 4:57,8.
(71 a 72,5), 5. Skupien (Pol.) 179,4 (71 a 72,5), 6 . Meglič 5. ČSFR (Hradil,  Pánek, Kučera)  — 5:44,6, 6 . Rakousko
(Slovin.) 168,7 (68,5 a 70,5). — 16. Kašpar 157,9 (65,5 a 70,5), — 6:11,0.
19. Mojš 156,4 (66,6  a 69,5), 20. Mikuláš t ík  155,4 (69,5 a 66,5),
32. Věchet  137,9 (63 a 6 8 ). Juniorky

Skok družstva  K 81 m: 1. Finsko (Happonen, Nieminen, Sálo,
V ää tä inen)  570,4, 2. Norsko (Halvors ten ,  Heiestad, Müller , Otte- 5 km klasicky: 1 . K ateř ina N eum annová 14:39,3, 2. Bente 
sen)  510,7, 3. Německo (Hannaw ald ,  Hornschuh, Meinel, Wang- M artinsenová (Nor.)  — 10,5, 3. Karin Saterkvistová  (Švéd.)
ler)  499,1, 4. ČSFR (Kašpar, Mikuláš tík, Mojš, Věchet)  490,2, — 17,0, 4. Padm azová (SNS) — 17,9, 5. Moenová (Nor.)
5. Švýcarsko 463.0, 6 . Rakousko 461,9. — 13,6, 6 . Huggová (Švéd.) — 22,9. — 8 . Vondrová — 24,7,

Severská kombinace  jednotl ivců:  1. Halldor Škard  (Nor.) 10. Zelingerová — 33,4, 29. Letenská — 1:20,8.
29:40,3, 2. Teemu Summanen (Fin.)  — 0,4, 3. Jens Deimel 15 km volnou technikou: 1. Olga Kornějevová (SNS) 38:31,6,
(Něm.) — 1:03,2, 4. Kučera — 1:28,6, 5. Miett inen (Fin.)  2. Anke Schulzeová (Něm.) — 11,4, 3. Iveta Zelingerová — 33,1,
— 2:28,0, 6 . Skram (Nor.)  — 2:38,7. — 11. Pánek — 3:14,6, 4. Apelová (Něm.) — 51,0, 5. Mjoenová — 51,9, 6 . Valbusaová
17. Hradil  — 4:22,8, 23. Mrugala — 6:03 5. — Skok: 1. Škard  (it.)  — 56,6. — 10. N eum annová — 1:17,0, 11. Vondrová
214,1, 2. Deimel 214,0, 3. Summanen 210,3, 4. Heckm an (USA) — 1:22,2, 20. Letenská  — 2:11,8.
200,6, 5. Kakizaki (Jap.) 199,9, 6 . M iett inen 198,5. — 7. Kučera 4X5 km: 1. Finsko (Salonenová, Hyvarinenová, Ahlstrandová,  
198,0, 18. Hradil  168,6, 21. Pánek  163,1, 23. Mrugala 159,1. — W eck s t ro m o v á) 1:03:26,3, 2. ČSFR (Vondrová,  Neumannová,
Běh: 1. Pánek  23:39,9, 2. Bochmann (Něm.) — 17,8, 3. Citčigin Chroustovská, Zelingerová) — 23,6, 3. Švédsko (Asklundová,
[SNS) — 23,0, 4. V esteraas (Nor.)  — 27,8, 5. Poschiavin ( li. )  Huggová, Eková, Saterkv istová)  — 38,9, 4. Německo — 2:07,3,
— 29,8, 6 . Baud (Fr.)  — 31,3. 5. SNS — 2:29,1, 6 . Norsko — 2:39,8.

BEZ ÚSPĚCHU
(MSj v alpských disciplínách)

Pouze jedno 10. místo Jana Holického t řeba  pečlivě ro zeb ra t  a p ř ip rav i t  ná-  rozboru  úp lně  chybí bodová úspěšnos t
zach raňova lo  rep u tac i  naš ich  jun iorských  vrhy na řešení .  Musíme se snažit  zvýšit  zúčas tněných  s tá tů .  (Bylo jich 28, cel-
závodníků  a závodnic na MSJ v alp- kvali tu  na úkor  kvanti ty , zdokonal i t  kem závodilo 142 ch lapců  a 91 děvčat) ,
ských d isc ip línách,  p o řádaném  23. 2. až techn ické  zabezpečení,  p ředevším  však ,
1 . 3. ve Slovinsku. Závodilo se v Ma- vyžadovat větší  sa m o sta tn o s t  a t ím i od- z  výsledku  (klouzavé d isc ip liny  na
r iboru  a v oblasti  Velké Kopy, 70 km povědnost  závodníků  už v n e jm ladš ích  Velke Kopě, točivé v Mariboru)

západně  od Mariboru, na  kva l i tně  při- ka tegor i ích .  CHLAPCI: Sjezd -  Makar (USA 1:19,48
pravených  a  rych lých  t r a t íc h .  Jenže ona . . . 10. Holický 1:20.16 23. Košek 1:20,74,
k v a h ta  mela i s t inné  s t ránky .  Ac v nad- 31. Jányš , 37. Slašťan, 49. Huťka. Super-
m orske  vysce 1000-1550 m bylo málo Poměr sil ve svete  obř |  s la lom: 1 . Hellman ( š v é d )  1-08 11
sněhu  a p r iu s  teplo. N apř ík lad  sla lom  se „ *. , „„ - i  or, IT ,,
• „i , oo nr-Ti •  — z naš ich  36. Holicky 1:11,30, 49 Hutka

velkým tep lo tn ím  r o z d í l ů m ^ - ™  n o / i  Noryk0 ^ o d T “ “ u H  a t d ‘ 0 b ř *. slalom- ±  r [It ) 2:24 26
přece Jenom t rochu  mrzlo -  se závody N° rSk° ’ podobné Švédsko, jehož lyžařská  -  z naš ich  nej leps i  47. Holicky 3:12,94.
uskutečnily .  Ovšem za cenu n ed o s ta tk u  Sl a a e . ^ a . dosud p iedevš ím  v k la-  Slalom: 1. Hellm an 1 :1 3 ,5 5 . . .  29. Košek
trén ikových  jízd, př ičem ž na  oko ln ích  s ických d isc ip línách.  Domácí Slovinci  — 1:21,04 atd.
svazích  se nedalo  jezdit  vůbec. Tím Íak uz by l0  řečeno  — těžili  ze s i tuace  e  ř  „»  c- -t n--t tp ,n -
byli  zvýhodněni domácí, k te ř í  v místě  a objektivně jsou sice možná lepší  než 5 . jez ' a -1' , ^ a
závodů trénova l i  dlouho předem  a t r a tě  je jich dospělí,  výsledky z Mariboru  byly V . ' ’ ' ' " f n a s i c i  •
dokonale  znali  - t .. .. , . . .. chová 1:24,05, 36. Kůrková 1:24 88 atd.uuKunaie znán .  vsak az p r i j ls i 1Chotive. Pozice z t ráce j í  „ , ~. . , . „.. , . ,

„ , , . T , « , , , „ , 1 Superobří  sla lom: 1. Hauslova Nem.)
Obavy z bývalé Jugoslávie jako dě- S v ý can  ( jako ce lek) ,  udržu j i  si je Ra- 1 „* Q7 D . , 100 . , - lD

jiště m istrovstv í  byly naš tě s t í  zbytečné. kušané.  Také o nich však  lze říci , že 1-20,66 . .  . 37 Razusova 6,85, 1. Er
Všechno v pořádku , se žádnými problé-  vzhledem  ke svým podm ínkám  by mohli b a c b °va 1.27,35^ ibri s a om 1 aus-
my nebo dokonce bojovými akcemi se předvést  víc Zaiímavé ie ví tězství  r en re  lova 1:5 6 ) 37  ’ • • 47’ Razusova 2:05,12 a t d -
účastn íc i  MSJ nese tkal i .  Pří tomen byl i P f  f  ic. za j ím avě  je v ítězstv í rep re -  s l a lo m . x Hrovatová (Slovinsko) 1:17,03
slovinský p rez iden t  Milan Kučan! K by- zen tan ta  USA ve s JezdU) m imoevropští  _ 23  Kurková 1:2 2  3 1 27. Erlebachová 
d lení ani s t ravován í  ne lze  mít výhrady. zás tupci  pom ěrně  uspěli  i v dalš ích  sou- ^  d [Podrobněji  ve výsledkových

u „ .v laji ,, -™ , , q težích . To všechno vím jenom z ús tn í  ’
Zato k výsledkům  naš ich  r e p re n ta n tů  . . . . A . p ř eh led ech ) ,

ano! Navzdory optimist ickým tvrzením  inform ace t r e n é ra  Holického. Agentury . . . .
t r e n é ra  Josefa Holického, že gene race  na- věnovaly MSJ malou pozornost,  v našem Přip rav i l  K. B.
šich  mladých  může být v budoucnu  lepší 
než jsou dnešn í  dospělí,  nu tno  poznam e
nat, že um ístěn í  optimismu nenasv ěd ču 
jí. Kromě zm íněného  10. místa  Jana H o - _________________________________________ ;--------------- -------------------------------------- ------ -------------
l ického z výsledků vyplývá,  že pozice do 
30. příčky v pořad í  byla úspěchem. Vy
sky tují  se i um ís těn í  mezi 50.—60. mís- i r č v ř  l e t n r M  c n r \ W T n D
tem, a to je p ram alý  důvod k radostné-  J E S T E  J E D E N  S P O N Z O R
mu pohledu. V našem  a lpském  lyžování
musíme bez nadsázky  hovořit  o krizové V čísle 1/92 jsme uvedli  seznam  sponzorů  — skupi-
situaci.  Zklamal zejména ročn ík  1973, nových i ind iv iduá ln ích  — k te ř í  se podílejí  na  f in an c 
ím němž větš ina s tá tů  staví. ním a m ate r iá ln ím  zabezpečen í p ř íp rav  naš ich  lyža-

V oficiálním hodnocen í se uvádí,  že rů. Hlavní t r e n é r  úseku  a lpských  disciplín ČSSL Pavel
k iomě Holického nedosáh l i  naš i zástup- Zelenka upozornil ,  že v seznam u jeden  sponzor  chybí,
ci umístěni  odpovídající  jejich schopnos- je to F1T-FAN Junior hotel Harrachov, k te rý  se po-

-/itnčt PS7° 11,C, ^ . . Ve.Smd.s n ezv Iad li důle- dílí na  p ř íp ravě  d ružstva  jun iorů  v a lpských  disciplí-
zitost  závodu. Vedoucí vypravv Zdeněk „ . ,
Špringl dokonce doporučuje  pro p ř íš tě  , lách ' DěkuÍeme za in form aci  a sponzorovi se omlou-
snížit  počet závodníků, nebude- l i  r eá lný  váme’ že íeho ř irma - vyPa d l a “ z Povodního seznamu.
p ředpoklad  p ředn ích  umístění . (To ovšem Redakce
může znam enat  další  z t r á tu  k on tak tu
se světem!). Poznatky získané  z MSJ je _____________________________________________________ __________________ ___________________

_ zzzzr_5

Událostí — MS J á á íá k -



V  m l z e  a  v á n i c i
Pokud si pamatujete článek, kterým jsme v březnu minu- méně známý Gunar Havel z ŠKP Štrbské Pleso. Překvape-

lého roku komentovali tehdejší M ČSFR v běhu na lyžích, ním skončila štafeta žen 3X5 km (K, V, V), když dívenky
víte, že titulek zněl podobně, podobné bylo i počasí. Příroda z Jizerské župy využily slabší formy favoritek, zejména Ja
se proti běžcům u nás spikla a klimatické podmínky jim při nouškové, a do cíle přijela jako první Jolana Rázlová, která
vrcholné domácí soutěži nepřejí. přebírala pomyslnou štafetu se ztrátou 34 sekund! Ve šta-

Letošním dějištěm šampionátu bylo rekreační středisko fetě mužů 3X10 km (K, V, V) byla naopak sestava Dukly
Skalka nad Kremnici, v nadmořské výšce 1200 m. Ještě za- Liberec I. podle očekávání bez konkurence. Však to také je
čátkem týdne — mistrovství se konalo ve dnech 12. 3. až sestava!
16. 3. — bylo krásně, ale nedostatek sněhu. Pořadatelé už Mohu-li být osobní, zklamaly mne vytrvalostní závody 
začali sníh na tratě navážet, když tu se obloha roztrhla a dospělých. V juniorkách těžko lze mluvit o něčem novém,
nastalo ,,boží dopuštění". Najednou bylo sněhu nejméně protože několik jich jelo 15 km prvně v životě, a to je po-
60 cm a stále padal nový. Tratě byly přese všechno úsilí tom člověk překvapen sám sebou . . .
pořadatelů těžké, závodníci se místy doslova bořili. Orga- Zmíněné zklamání platí především o mužích. 30 km žen
nizátoři se i tak snažili maximálně zpříjemnit pobyt na V vyhrála suverénně Havrančíková, která obětavě nastou-
Skalce, jenže dařilo se jim to jenom v chatách. Proti pří- pila hned po návratu ze severní Evropy a při neúčasti Ba-
rodě jsme stále bezmocní. Skoda, bylo to dobře připravené lóžové prakticky neměla soupeřku. Zato muži nastoupili
mistrovství. v úplnějším složení, ale Korunka ani Nyč závod nedokončili.

Další problém byl s účastí závodníků. Na začátku chyběli Při zmíněném výkonnostním rozdílu mezi reprezentací a
Buchta a Havrančíková, kteří se vrátili později ze Sever- ,.zbytkem světa” se není čemu divit ani nad Bencovým
ských her. Po prvních dvou závodech zase museli odces- šestiminutovým náskokem. Celkově však tento závod vel-
tovat junioři na MSJ do Vuokatti, takže zbývající část byla kou úroveň neměl, i když v něm počasí hrálo roli největší
ochuzena například o Neumannovou, Zelingerovou, Chluma, a na výsledných časech většiny běžců bylo hodně znát.
Ježíka a další výborné mladé závodníky. Zejména v kate- Pro příští léta stojí za úvahu vrátit se k „normálnímu"
gorii děvčat to bylo citelné ochuzení, protože — jak vy- termínu a pořádat domácí mistrovství před vrcholnou svě-
plývá z výsledků — naše kvalita je především v juniorské tovou soutěží. Uvidíme, jaký názor bude mít běžecký úsek. 
kategorii. (Například šest mezi prvními deseti, respektive K hodnocení mistrovství se vrátíme při bilanci celé sezóny,
osm mezi patnácti...) U chlapců zpravidla přichází vrchol Z výsledků -  muži a junioři -  10 km K: 1. Kvapil (DULI)
později, ale i tam vypadá mládež poměrně slibně. 26:58,1, 2. Korunka (DULI) 37:11,3, 3. Petrásek (DULI)

Ten, kdo se o běh na lyžích zajímá hlouběji, bude pře- 27:26,1, 4. Chlum (¡EXJA) 27:28,8, 5. Benc (DULI) 27:33,7,
devším studovat výsledky a není třeba mu napovídat. Pro 6. Havel (SKSP) 27:50,6, 7. Vaněk (NMNM) 27:52,2, 8. Za-
méně zasvěcené několik postřehů: Především všichni za- hradník (SKSP) 27:58̂ 5, 9. Vašek (DULI) 28:02,5, 10. Nyč
slouží uznání za to, jak bojovali a snažili se i v počasí, (DULI) 28:04,3, 11. Čáslavský (DULI) 28:06,5, 12. Ježík
které s výjimkou prvního dne závodníkům nepřálo. To je (¡SKSP) 28:08,9, 13. Korsch (SKSP) 28:10,5, 14. Karlík
velký klad. (SLKV) 28:19,4, 15. Valenta (jSPVR) 28:25,7. 15 km V: 1.

Na druhé straně nového bylo málo, rozdíly mezi reprezen- Benc 43:29,4, 2. Nyč 43:38,1, 3. Korunka 43:47,3, 4. Havel
tanty a výkonnostní základnou jsou v lyžování přece jenom 43:58,7, 5. Kvapil 44:18,0, 6. Valenta 44:25,2, 7. Korsch
velké. Proč — to snad v tomto časopise nemusíme opako- 44:32,8, 8. Karlík 44:40,1, 9. Matějka (SLKV) 44:41,9, 10. Za-
vat . . . Překvapilo vítězství Kvapila na 10 km K, čtvrté hradník 44:51,1, 11. Vašek (VTJV) 44:55,9, 12. Ježík 45:10,9,
místo juniora Chluma v téže disciplíně, zlepšení Vondrové 13. Chlum 45:11,0, 14. Čáslavský 45:20,7, 15. Vaněk 45:21,5.
a Chroustovské mezi ženami (také jsou to juniorky!), v mu- 3X10 km: 1. Dukla Liberec I. (Kvapil, Nyč, Benc) 1:43:10,2,
žích na 15 km V se poměrně vysoko dostal zatím ještě 2. Dukla Liberec lil. (Kučera, Hauer, Korunka) 1:43:51,0,

W f á a ř e n é  m i s t r o v s t v í
Po up lynu lých  „ze lenýc h“ zimách se stěžoval si však na d louhou trať. Inu, ných odborn íků  přibývá.  Investovaných

po někol ika  le tech  vydaři lo  mistrovství dnes už má radě j i  k ra tš í  a ještě  rych- p ro s t řed k ů  je jenom re la t ivně  dost, se
ČSFR v a lpských  disc iplínách. Sněhu byl lejší. Škoda,  že se vrcho lného  domácího světem se po této  s t r á n c e  m ěř i t  nemů-
dosta tek, navíc ve dnech 24.—29. února  závodu nemohli  zúčas tn i t  junioři a ju- žeme.
bylo ve Špindlerově Mlýně ideáln í  po- niorky, s ta r tu j íc í  v tomto te rm ínu  na Stat isíce lidí jezdí na hory, navzdory
časí — slunce, tém ěř  bezvětří ,  p řes den MSJ v Mariboru. Bez nadějí  na úspěch nelidským  cenám. Za lanovku zap la t í te
i poměrně teplo. Radost na svahu  pobý- by u rč itě  nebyli. ne jm éně 25 ko run  a spoč íte jte  si, koli-
vat. Jenže nic na světě nen í  bez problé- Osta tní vyčtete z výsledků. S výjimkou k rá t  denně by ji m ilovník sjezdovek
mů a i tato  pohoda měla s t inné  st ránky . Mudrochova vítězství ve s la lom u snad  měl Pla t i t - Vyroste z tohoto podhoubí
Jednu vnímali především závodníci:  Sníh nelze hovoři t  o překvapení.  Po Saalba-  nadšenců  a obětavých milovníků hor
přes den m ěknul a tra tě ,  j inak velmi Cbu v podsta tě  odepsaný závodník na- nova Charvátová, Gantnerová, Zeman . . .?
pečlivě př ipravené ,  neposkytovaly ste jné  še l útočiště  v Bohemians a special izuje  ±
podmínky celý den. Dalším problémem Se výhradně na slalom. Snad si nyní závěrem  slovo redakce-  Pořada te lé  vv-
byly školn í  prázdniny,  k te re  se sice po- jeste  rozmyslí  zám ěr  po le tošní  sezó- ¿averem  slovo redakce .  P o iada te le  vy^

’ „ lp na riruhé ctra- „x „ x .. , X  , konali  dobrou prací,  a le  jako novinařs ta ra ly  o obecenstvo, a ie  na a ru n e  s i ra  ne skončit.  V ženách nebylo Dřekvaoení ť r , _ x
ně vytvářely  s ta ros t i  s poněkud přepl-  žádné _  M edzihradská  v / h r á l a  do k řn ce  S S n J ^ o " «  j e d n T C z e  íý s le d ^ ů
nenym „Spindlem . . . . .  ^ e c h n y  závody (!) s převahou, z níž s uvedením oddílové p ř ís lušnos t i  závod-

Nicméně jsou důvody ke  spokojenosti .  sama rados t  nemela.  „Jaké je to závo- n íka  a závodnic? To je závažný nedo-
Už proto, že poprvé od roku  1986 bylo dění, když není konkurence?  Vím, že s ta tek ,  pro k te rý  se nov inář  ve výsled-
rozděleno po pěti  sadách  m edail í  — stačí  p ro je t  cílem, a u rč i tě  vyhraju! To cích ňevyzná Ke všemu chyběla i v
všechny disciplíny se konaly, žádnou ne- Je a le škoda . . .“ Ano, je to škoda, stej- jDášení místn ího  rozh lasu .  Uvádět každé
bylo třeba  p řek lád a t  či dokonce zruši t . ně jako skutečnost ,  že naš i  muži, k teř í  domácí jméno závodníka s dovětkem

Bylo to mistrovství  m ezinárodní.  Zú- ze světových svahů  v posledn ích  dvou „Č eskos lovensko“ je podle mého názoru
častn ily  se výpravy pěti  s tá tů ,  a le  příliš  sezónách jakoby zmizeli , nem ají  doma přehnané .  Zamyslet se musíme i nad
kvali tn í  zah ran ičn í  konkurenc i  jsme ne .  k o n k u r e n c i . . .  důsledně  „počí tačovým i“ výsledky bez
viděli . Naši spěchal i  z olympiády, což Počasí  h rá lo  mistrovství  do noty, ale d iakr i t ických  znamének. Zejména k o le 
se mužům podaři lo  jen čás tečně  — M. tím důvody k radost i  končí.  Alpské gové z deníků, k te ř í  mají na s ta ros t i
Bíreš chyběl na  s ta r tu  supe robř ího  sla- lyžování je s tá le  víc záležitost í  peněz a několik  sportů ,  mohou v laby r in tu  tak to
lomu, Jurko přije l  nemocen a zase od- f inančních  možností  rodičů . T renéř i  mlá- psaných př í jm ení snadno  z a b l o u d i t . . .
cestoval. Zajímavostí  bylo, že jako p řed- deže jsou propouštěni , nad dotacemi visí Výsledky na s t ran ě  11
jezdec sjezdu se  p ředstavil  Petr  Kakeš, otazník, chm ur na tvář ích  za in teresova-  K. B.

M ČSFR

6



3. SKP Štrbské Pleso I. (Havel, Zahradník, Korsch) 1:44:35,4, Muži — 50 km V: 1. Benc 2:29:09,8, 2. Karlík (SLKV)
4. SKP Štrbské Pleso III. 1:47:35,4, 5. SKP Štrbské Pleso II. 2:35:21,8, 3. Matějka (SLKV) 2:36:15,0, 4. Majliš (SKSP)
1:47:26,8, 6. Elitex Jablonec n. N. 1:49:36,2, 7. Dukla Liberec 2:36:54,9, 5. Čáslavský 2:38:00,5, 6. Vaněk 2:40:15,3, 7. Vašek
II. 1:51:27,4, 8. Univerzita Brno 1:53:45,7, 9. Dukla Liberec IV. (VTJV) 2:41:08,2, 8. Marszalek (VSOS) 2:42:07,3, 9. Havel
1:54:52.8, 10. SKI Jilemnice 1:55:52,4, 11. Elektrotech. fakulta 2:42:54,9, 10. Krátký (USKP) 2:43:20,6, 11. Zahradník
Praha 1:57:24,4, 12. SKI Klub Šumperk 1:57:44,0, 13. VŠ bán- 2:43:51,0, 12. Kučera (DULI) 2:44:03,0, 13. Holeček (VTJV)
ská -  Ostrava 2:00:23,9. 2:44:42,1, 14. Pecka (EXJA) 2:45:20,5, 15. Spičař (VTJV)

Zeny a juniorky — 5 km K: 1. Neumannová (jVTJV) 2:45:34,4.
15:46,8, 2. Balážová (SKSP) 16:10,7, 3. Zelingerová (¡SKSP) Junioři -  30 km V: 1. Jurčo (SKSP) 1:31:00,5, 2. Hauer 
16:10,0, 4. Vondrová (¡EXJA) 16:23,6, 5. Chroustovská (DULI) 1:32:22,2, 3. Matouš (SKSP) 1:32:37,5, 4. Petřík
(¡SKSP) 16:23,6, 6. Zurynková (EXJA) 16:34,6, 7. Ručková (SKSP) 1:33:36,4, 5. Řezáč (EXJA) 1:35:01,1, 6. Petr (SKIJ)
( jN M N M ) 16:42,8, 8. Mihoková ( LKLH) 16:43,6, 9. Doudě- 1:35:29,0, 7. Pivníčka (USKP) 1:37:13,6, 8. Pubal (USKP)
rová (¡EXJA) 16:46,6, 10. Janoušková (SKSP) 16:56,9, 11. 1:37:13,6, 9. Brada (SKIJ) 1:38:57,7, 10. Metelka (DULI)
Vyhnalíková (USKP) 17:02,8, 12. Bucharová (USKP) 1:39:25,4.
17:03,2, 13. Rázlová Jana (j JIHA) 17:03,8, 14. Sabáková Ženy — 30 km V: 1. Havrančíková 1:42:02,0, 2. Šimůnková 
(LKLH) 17:07,7, 15. Ptáčkóvá (¡SLKV) 17:08,2. 10 km V: (USKP) 1:44:09,3, 3. Mihoková 1:44:37,6, 4. Nováková
1. Zelingerová 33:27,3, 2. Balážová 33.39,7, 3. Vondrová 1:45:43,2, 5. Sabáková 1:45:51,8, 6. Zurynková 1:50:15,4, 7.
33:45.3, 4. Neumannová 33:52,7, 5. Letenská (¡SPSK) Cupáková (VTVJ) 1:50:56,0, 8. Fejfarová (FELP) 1:52:16,5,
34:29,6, 6. Douděrová 34:32,0, 7. Nováková (SLKV) 34:39,4, g Bucharová 1:52:28,0, 10. Vyhnalíková 1:56:04,2, 11. Sýko-
8. Chroustovská 34:44,3, 9. Mihoková 34:49,1, 10. Janouš- rová (USKP) 1:56:08,0, 12. Paričková (LKLH) 1:57:31,0, 13.
ková 34:51,8, 11. Rázlová Jolana 35:02,0, 12. Šimůnková Benešová (SOSY) 1:59:07,8, 14. Bouchalová ( UNBR)
35:19,1, 13. Sabáková 35:36,2, 14. Rázlová Jana 35:36,7, 15. 1:59:28,2, 15. Pokorná (VTJV) 1:59:57,4.
Zurynková 35:45,6. 3X5 km: 1. Jizerská župa (Zurynková, , . , , ,, _ ^ „
Douděrová, Rázlová Jolana) 59:05,7, 2. SKP Štrbské Pleso , Jun,orkY -  15 km V: 1. Douderova 51:21,2, 2. Jana Raz-
(Balážová, Chroustovská, Janoušková) 59:37,2, 3. Lyžiarsky ° va ,5X1:57 ;2' J° la,na„. RázJ ° ^  j?2'29'2' i '  9iři"a Rázlov°
klub L. Hrádok (Jašicová, Sabáková, Mihoková) 1:00:18,5, (SKIJ) 54:23,4, 5. Jasicova (LKLH) 54:35,3, 6 Tučkova
4 USK Praha 1:00:49,8, 5. Stredoslovenská oblast (Bukva- 55:28,9, 7. Lesková (SPDU) 56.01,9, 8. Ručková 56:32,0, 9.
jová, Lesková, Gázová) 1:05:13,4, 6. Univerzita Brno (Kalov- Gážová (SLBB) 58:15,6, 10. Kutílková (SLBB) 58:27,4.
ská, Gandelová, Bouchalová) 1:08:28,3. S označením ,,j" před názvem oddílu -  junioři.

Parma p o t v r d i l  f o r m u
Náš n e júspěšně jš í  s k o k a n n a  XVI. ZOH Jiří Parma 14. Dluhoš (DBB) 190,8 (82,5 a 76,5), 15.

potvrdil  formu i doma. Šam pionát  se __ _ Sudek (DUL) 186,1 (75,0 a 82,0).
s ta l  zá ležitos t í  Jiř ího Parmy, k te rý  vy- ' K-120: 1. Parma 211,5 (112,0 a 117,5). 2.
h rá l  na obou můstcích .  Mistrovství ČSFR L ' Goder 208,6 (113,0 a 113,5), 3. Mojš 176,8
ve skoku se konalo 21.—23. února,  dě-  :. (105,0 a 107,0), 4. Raška 165,8 (99,0 a
jištěni  bylo Š trbské  Pleso. T,.,¡!,v ■ 103,0), 5. Švagerko 155,9 (100,5 a 98,0),

iX f lgža  X T v -Tč  íiůl 6 . Ploc 134,3 (90,5 a 99,0) 7. Kováč
Na s t ředn ím  m ůstku  (K-8 8 ) s ta r to -  (DBB) 133,8 (94,5 a 95,0), 8 . Šakala  133,4

válo 46 závodníků ze čtyř  oddílů. Re- ■; - * .jaSÉH (100,0 a 88,5), 9. Jež 131,2 (82,0 ’a
prezen tan t i  podle očekáván í  obsadili  . " T  ř  ¿ L  106,0), 10. J irou tek  128,8 (98,0 a 89,0),
prvn í  místa , pouze Šakala  na 9. m ístě  ~- | P  í 11 ■ Chlup (DUL) 128.2 (86,5 a 99.0) 12.
nespln il  p ředpoklady .  V prvním kole #  f  '''■ X ' ' -5, Věchet  (SKI) 122,9 (89,5 a 96,5), 13. Me-
skončil  pouze 79 m a ani z lepšením  v ’ " ' J p | j | |  s ík  (DBB) 122,8 (93,0 a 89,0) 14. Kašpar
kole d ruhém  už mnoho n ezach rán i l .  Par-  | j j i  ?r i — t | (DUL) 122,6 (85,5 a 98,5), 15. Sudek
ma (29 let)  skočil  v obou ko lech  shod- l ' " "  (DUL) 122,5 (91,5 a 91,0).
ně 88 5 m. Potvrdil , že změna stylu mu M L  Družstva: 1. SKI Jilemnice (Berger,
pomohla a (nech těno)  se zařad il  k zá- |§ j ,  Věche t  Mojš, Goder) 312,5, 2. DBB I.
vodníkům potvrzujíc ím  jednoznačně prlo- g F  (Švagerko, Bielčík Jež, P a rm a)  303,4,
r i tu  vecka Na nevyrovnané  výkony -  MÍ ~ 3. Dukla Liberec I. (Sudek, J iroutek,
opět  doplat i l  Ploc k te rý  k rá tce  po mis- ■ . J j p j r  „ podzimek, Ploc) 302,5 4. MEZ F re n š tá t  I.
t rovstvi oznámil konec ak tivní  činnosti . ffc,¿Cflgffe š k  j a k  299 ,2 ,5 .  DBB II. 289,5 6 . Dukla Libe-
P rekvapem m  byl Mojs ze SKI Jilemnice,  j j l ,  ^  r e c  fj 27 4 9
také  Bielčík může být víc než spokojen. ' j L j j l j f  ’ ' ’
Bohužel však měl v té to sezóně form u jÍ|J
ve lmi nes tá lou :  výborné  výsledky stři-  /  { U f o p
dal s podprům ěrným i.  Občasný nárazo-  : ;11| ; ,
vý vítr  byl jediným kazem prvn ího  dno. i  ^¡f , A  : ' *

Na m ůstku  K-120 měl  sm ůlu  Jež. Při f  1 ■ X  <l ..
prvním skoku  překonal  r e k o rd  m ůstku ,  - ”!!| W
který  výkonem 124 m drží Vervejkin. Je- J f l H l H H M B
žových 125,5 m — a le  s pádem! — vy- i  -4
s t raš i lo  p ředevším  jury.  První kolo oka-  L  H  
mžitě zruš i la  a sníž ila  ná jezd ,  rep r íza  
se však Ježovi nepodař i la .

Závod družstev  skončil  přímo senzací .
Očekávané v ítězs tv í  n ě k te ré  z Dukel ,.se 
n e k o n a lo “, m ladíc i  z Jilemnice byli  lepší.
Výsledky potvrzují  p řek v ap en í  — krom ě Výsledky — K-8 8 : 1. Parma (DBB)
Godera nen í  v se s tavě  v ítězů jediné 229,6 (88,5 a 88,5), 2. Raška (MEZ Fren- ----------------------------------------------------------- ------
„velké  jm én o “, zato hodně  nad ě je  pro š tá t )  223,7 (85,0 a 88,0), 3. Jež 218,3
př íš t í  sezóny. Tento závod se a le  nepo- (87>5 a 84,0), 4. Bielčík (oba DBB) 211,9
daři l  pro špa tné  počasí.  Už rán o  jury (85,0 a 85,0 h  5. Goder 210,2 (87,5 a
rozhodla ,  že při  n á razovém  vě t ru  9 m/s 80,5), 6 . Mojš (oba SKI Jilemnice)  207,5
se bude sk á k a t  na  s t ředn ím  m ůstku  ni-  (83,5 a 85,0), 7. Ploc (DUL) 205,7 (80,5
koliv na původně p lánovaném  velkém  3 87’5 ] ’ SvaSerko  (DBB) 20 0 -7  (81-° a Autorem všech jinak neoznačených

* , U V 7 , “  veiKem. g Sakala  (MEZ) lg 7 g  (7go a materiálů v tomto čísle  je Karel Bláha.
N akonec m use la  z ruš i t  d ru h é  kolo a 83,5), 10  Podzimek 19 7  r  (78  0  a 84,0), Autoři fotografií v textu: Tomáš Macek
ví tězově tak  vzešli  z jed iných skoků. n  Mikuláštík  (MEZ) 196,0 (78,5 a 85,0), (3krát) a Bohumil Hynek (2krát). Za
Alespoň n ě jak á  ú těcha  pro f a v o r i t y . . .  12 . Vaverka  194,9 (82,0 a 80,5), 13. Ji- výsledky a statistiky odpovídá Jaroslav
Nevyhrály  n akonec  lepší  nervy?  ro u tek  (oba DUL) 191,5 (78,5 a 80,0), Trousil.

M ČSFR

.................................................................... ..............................................................  .......................  7



Z domova

K h o d n o c e n í  X V I .  ZOH
Vracíme se k tématu hodnocení účastí našich reprezen- řů na zmíněné schůzí předsednictva vybíráme jenom ně-

tantů v lyžařských soutěžích XVI. ZOH. Začínáme pohle- které názory a postřehy.
dem předsedy ČSSL dr. Jaroslava Potměšila. ing. Kamil Opletal, předseda úseku akrobatického lyžo-

Skokany jsem už pochválil v minulém čísle. V soutěži vání, uvedl: „Našim závodníkům především chybí více zku-
družstev podali všichni obdivuhodný výkon. Více se v sou- šeností ze závodů SP. Ještě nikdy se nezúčastnili MS ani
těžích jednotlivců očekávalo od Františka Ježe. Skoda, že ME, olympijský závod byl první vrcholná soutěž, na které-
nezasáhl Jiří Raška. Obdiv zaslouží Jiří Parma za to, že se mohli startovat. To se projevilo v jejich psychice — dů-
dokázal „předělat" na véčko. Skokani podrželi naše lyžo- sledkem byly pády v jednoduchých figurách, kdy obvykle
vání. nepadají.

Severská kombinace získala v soutěži  ̂ družstev velmi Navíc jde o odvětví hodnocené rozhodčími, tuďž nemálo 
cenné 6. místo a bod do hodnoceni států, lo byl ovšem záleží na jméně a na tom, jak je kdo u nich zapsán. Mnozí
výsledek zoufalé snahy dokázat, že v severské kombinaci z rozhodčích viděli naše sportovce poprvé. Není se čemu
něco znamenáme. Skokansky všichni zklamali (až  ̂ na Ko- divit, když se zúčastňujeme jenom 40 procent soutěží SP.
vaříka, který odvedl maximum). Neměli formu, trápí|i se, Pokud chceme pomýšlet na další rozvoj tohoto odvětví
skákali „jako za stara â  jen dobrým během sê  světová u ndS| musíme minimálně dvěma závodníkům umožnit účast
výkonnost neprokáže. To, že skákat přece jen umějí, doka- ve všech závodech SP i na MS v příští sezóně."
zovali v soutěžích SP před ZOH.

„ ,. „ Josef Lánský, předseda úseku skoku: „O Parmově medaili
Muz, bezci nezklamal,. Skvele 6 m,sto Radima Nyce na řek| správně předseda svazu Potměšil, že tato bronzová me-

5° km (neileps, historicky výsledek všech dob na ZOH daj|e má cenu z,ata . . . Horší to bylo s Parmovým chová-
v mužském běhu), 8. místo Pav a Bence, úseky Lubomíra p[m vQej novinářůnii s nímž v zásadě SOuhlasit nemůžeme.
Buchty a Pavla Bence ve stafete , další výsledky do 15. Jenže Qni g. ,eccos zavjni|i sami! Parmu nejdříve odepsa;i
m sta. Úspěch ve stafete musí byt podložen nadprůměrným . -
výkonem všech čtyř běžců. Ten se nám, bohužel, nepodařil.
Něco způsobilo nachlazení, ale i fakt, že vyladění formy Ani já nejsem spokojen se všemi výsledky v soutěžích 
se plně nepovedlo. Pozitivem je šest umístění do 15. .nísta. jednotlivců. V úseku budeme analyzovat, kde se stala chy-
Domníváme se, že — snad kromě Martina Petráska — všichni ba v přípravě, proč ne vždy vyšla klukům forma právě ncn
odvedli to, na co momentálně měli. To pochopitelně ne- olympiádu . .."
znamená, že mohou být spokojeni. Vynikající závěrečná ,__c, „ D „ . - i .  . . , ,,, , .J,. . 1 , „ j  , , 1., , , „ Jaroslav Potměšil se este ednou vrátil k výsledkům sdru-padesatka nesmi zastřít nektere predchaze ici vypadky. . . .  . . i .  „ .1, , ,' . . . „ . „ , K . 1 ' zenaru: „Umístěni družstva e po „propadáku ve skokuPrizneime si, ze isme cekali přece ienom víc! , ,= - . - „1 1  S  ' relativné zazrak! Léta zduraznu|eme, ze dnešní sdruzenari

Ani běžkyně nezklamaly. Šesté místo štafety a především musí být především skokani. Výborný běžec nic nezachrání,
její průběh je velmi cenný a naznačuje perspektivu. Běž- respektive zachrání málo. Kdo vybíhá se ztrátou 2:30 min
kyně se šestkrát umístily do 15. místa, leč i v tomto pří- a více, nemůže uspět! Pro budoucnost této disciplíny bude
pádě jsme čekali víc. Oporami byly Lubomíra Balážová, důležitý její další vývoj. Zamýšlená koncepce skok na vel-
Kateřina Neumannová a Alžběta Havrančíková, která ovšem kém můstku a běh na 20 km má hodně odpůrců, mnozí vidí
pomyslela podstatné vyse. Platí patrné steine doporučeni , , . , , . , n ,, , .
\ , 1 K .. ^ »1 i j  - i v - - ~ -■ budoucnost kombinace spise ve sprintech. Podle vyvoieiako pro muže: Důkladné analyzovat závěrečnou pripravu , , , 1 , ; , i
a snažit se postihnout její individuální vlivy. musíme vybírat a připravovat závodníky, ale na tvrzeni, ze

................  „ , , skok je základ, se asi nic nezmění."
Sjezdové discipliny zen: Po zraněni Veroniky Trasovi-

čové byla vedle Lucie Medzihradské zařazena Ludmila Mi- Petr Honzl, předseda úseku běhu: „Nejsme spokojeni 
lanová. Medzihradská podávala dobré výkony, její 8. místo s výsledky Havrančíkové. U ní příprava nevyšla a v úseku
v alpské kombinaci je úspěch. I Milanové odvedla to, na se tímto problémem budeme hodně zabývat. Souhlasím
co měla. Sjezdařky potvrdily oprávněnost nominace a ob- s názorem, že závěrečná padesátka nesmí zakrýt některá
hájily současnou úroveň našeho ženského lyžování. zklamání z výsledků mužů. Zamyslet se musíme i nad tím,

O účasti sjezdařů se vedly diskuse. I nyní, bez ohledu zda příště přece jenom nebudeme pořádat mistrovství re-
na dosažené výsledky tvrdím, že bylo správné dát mužské- publiky před vrcholnou světovou soutěží, bez problémů ně
mu alpskému lyžování příležitost. Jinou otázkou jsou vý- by,a ani koncepCe vysokohorské přípravv. To, že mnozí naši
sledky. Vím, ze často jde o neštastné shody okolností, ale . --  . . , -. 0 , - , , U , , ,

1 . . , „ . , J . ,  bezci i bezkyne byli pri Severských hrách v lepši forměvýkonnostní úroveň čtvrte desítky závodního pole (a caste „ , ,, „ , , i' , , , , „ , r
nedokončování soutěží!) neodpovídá tradicím ani skutečné nez kratce Predtim na ZOH' m,LIVI za vsechno.
úrovni obou závodníků. Neodpovídá ani prostředkům do Podmínky v dějišti olympiády nám také nevyhovovaly.,
jejich přípravy vloženým, i když víme, že jsou to prostředky Zejména v Les Saísies nefungovalo nejdřív vůbec nic, po- 
skromné. Dobře vím, že výsledky velmi mrzí oba naše sjez- tom všechno, ale s problémy. Já vím, podmínky měli všich- 
dare, ale situace nemůže potěšit příznivce siezdoveho ly- . , . , , . , , „ ,- . , , , . \  . . „ r „.. ' ni ste ne, napíši novinaří. Ale nem to uplne pravda: Lepšizovani, navíc nahrava pesimistům. Zde musíme pri mout , , , , , ,  H H
rozhodná opatření podmínky měli ti, kdo mají prostředky na dokonalý servis!

, . r v . * i * * , - , Náš je zcela minimální, dokonce ¡srně neměli ani lékaře
ZOH isme se zúčastnili i v ukázkových disciplinách. — „, , . ... ,, . , ,. , _

v rychlostním lyžování a v baletu na lyžích. Předem bych radne akreditovaného ,ako oficiálního clena vypravy. Ta-
chtěl říci, že jsem se přesvědčil, jaké tyto disciplíny mají k° vV .lékař napůl1 potom nezabrání zdravotním problémům
perspektivy rozvoje, jak jsou populární a rozšiřují paletu během her. O dalším servisu ani nemluv mi Jsme v tomto
činností na lyžích. směru jedna z nejchudších výprav vůbec."

Velmi si cením přístupu a výsledku Petra Kakeše. V da- Ján Pochobradský, předseda úseku alpských disciplín: 
leko skromnějších podmínkách než většina soupeřů uplatnil „Škoda, že naše sjezdařky v posledních dvou sezónách to-
profesionální přístup a jeho 6. místo je ukázkou cílevědo- ]jk pronásIedují úrazy. Tarasovičová vůbec na hry neodjela,
m° j toooU,VěC?ůmě?í uSÍ Jvl?ft ních možností- N°vý čs. rekord Medzihradskd mě,a rok a půl přestávku. Vzhledem k tomu
nad 223 km/h ie toho dokladem. , , . . , „ „ V. , . . , „ ,dopadla velmi dobré, výborné. Problém je i v tom, ze vsich-

Ukázkové soutěže v baletu na lyžích se zúčastnili Z. nj závodníci v alpských disciplínách cítí ,nůž na krku’ a
Smierčáková (16. místo) a P. Landa (14 místo) Doufám, jezdí múlo razantněi bojí se riskovat. Pokud jde o muže, ne-
ze získané zkušenosti pomonou celemu akrobatickému lyzo- .-r >•, » . . ’ davali isme si nerealne cíle, ale ani ty skromné isme neváni v jeho dalším rozvoji. — Tolik předseda svazu. . , 1

_ , . . „ , , . t ____ , splnili. Marian Bires nedokončil kombinaci, Jurko po ne-
Schuzi předsednictva CSSL 10. 3. 1992 předložily všech- . . . . . „

,',ô i,,, . „ „ - ú l -  ~\ - - - , \ . moci nezaiel slalom speciál. Ceká nas hodné prače, hodnény úseky rozsáhlá a i pekne upravena tištěna hodnoceni. „ „ , , „ . v >
Jsou to ale materiály velmi podrobné, navíc jejich forma přesvědčovaní...
není použitelná pro tisk, proto z nich a z ústních komentá- Redakce

8 ~



SVĚTOVÉ pohI rT
BĚŽCI taová — 1:11,2, 5. Nilsenová — 1:11,5, 6. Lazutinová — 1:25,1,

7. N ybraatenová — 1:25,4, 8. A lbrechtová (Švýc.) — 1:35,8,. 
Lahti (Finsko) 23. 2. 15 km klas icky: 1. Daehlie 38:13 1, 3. H avrančíková — 1:43,7, 10. Dybendahlová — 1:35,7, 11. Opitzo-

2. Ulvang — 34,0, 3. Mikkelsplass  (všichni Nor.) — 1:01,1, vá (Něm.) — 2:12,0, 12. Woldová (Nor.)  — 2:15,4, 13. Mettie-
4. Smirnov (SNS) — 1:15,3, 5. Kirvesniemi (Fin.)  — 1:15,8, rová — 2:19,7, 14. Nagejk inová — 2:24,0, 15. Moenová — 2:28,7.
6. Albarello (It.)  — 1:22,7, 7. S tadlober  (Rak.) — 1:30,1, 8. Kuu- Konečný stav SP běžkyň: 1. Vjalbeová 169, 2. Belmondová 
sisto (Fin.)  — 1:31,8, 9. Langli — 1:34,6, 10. Sivertsen — 1:35,3, 156, 3. Jegorovová 152, 4. Lukkarinenová 122, 5. Nilsenová 113,
11. Skjeldal  (všichni Nor.) — 1:41,4, 12. Behle (Něm.) — 1:45,5, 6. N ybraatenová 96, 7. Dybendahlová 87, 8. Westinová (Švéd.)
13. Poromaa (Švéd.) — 1:45,6, 14. Isometsá (Fin.)  — 1:46,0. 56, 9. di Centaová (It.)  55, 10. Kirvesniemiová 53 b.
15. Jevne (Nor.)  — 1:53,4, 16. Korunka — 2:00,3, 21. Buchta
— 2:14,3, 36. Benc — 2:57,1, 40. Nyč — 3:10,4. SKOKANI

Lahti (Finsko) 28. 2. 4X10 km volnou techn ikou :  1. SNS (Ki- Lahti (Finska) 29. 2. K 90 m: 4 Nieminen (Fin.)  234 9 (91,5 
rilov, Botvinov, P rokurorov, Smirnov) 1:35:26,0,2. Norsko (Langli,  a 90)i 2. Vettori  (Rak.) 223,2 (87 a 90), 3. Kasai (Jap.) 221,5
Ulvang, Daehlie,  Skjeldal)  — 20,2, 3. Finsko (Mykylá, Harto- ( 86 a S4,5), 4. Hol lw arth  (Rak.)  218,6 (88  5 a 85) 5. Parma
nen, Rasánen, Isometsá)  -  1:25,4,^ 4. Norsko II. -  1:47,6, 214 ) 2 (85 a 87)i 6. Laakkonen  (Fin.)  212,7 (85 a 84,5), 7. Potek
5. Švédsko 1:59,6, 6. ČSFR (Nyč, Benc, Buchta. Korunka) (Slovin.)  208,9 (84,5 a 84,5), 8. Ziind (Švýc.) 208,7 (84,5 a 85],
— 1:51,1, 7. Švédsko II. — 2:13,5, 8. Německo — 2:31,2, 9. Itálie  g_ Fe!der (Rak .) 208,1 (82,5 a 86), 10. H arada  (Jap.) 206,2

„ • _ (83,5 a 8 6 ], 11. M artinsson (Svéd.) 205 3 (84,5 a 83,5). 12. Oíte-
Sundsvall  (Švédsko) 3. 3. 4X10 km komb.: 1. Švédsko ( Pon- sen ( N or .) 204,4 (84 a 85), 13. Nikkola (Fin.)  201,9 (83 a 83 b), 

si luoma, Mogren, Bergstrom, Forsberg)  1:39,28,2, 2. SNS (Kirl- 14  Jež 19 9  9 {8 5 a 81>5)> 15. Vodněv (SNS) 19 9  8 ( 8 1 5 a 84).
lov, Botvinov, P rokurorov, Smirnov) -  22,8, 3. CSFR (Nyč, Benc, _  3 1 Raška 18 2  2 (80  a 77)j 37 Goder 98 B (78  5) 50 Sakala
Buchta, Korunka) — 53,1, 4. Itálie  — 1:46,3, 5. Německo 81 g j7gj

— 2:04,2, 6 . Norsko — 2:21,1. Lahti (F insko) 1 3 K 120  m; 1 Nieminen 243,0 (113 a 125),
F unasda len  (Švédsko) 7. 3. 30 km volnou technikou: 1. Mo- 2 Kuttin (Rak ) 215  8 ( 10 3  5 a l l l i 5 )  3. Felder  19 9 ,5  , 93,5 a

gren  (Sved.) 1:10:03 3, 2. Daehlie — 15,3, 3. Smirnov — 17,6, 114 ,5), 4. Vettori  196,0 (95 a 115 5), 5. H arada  (Jap.) 195,5
4. Muhlegg (Něm.) -  39,9, 5. Ulvang -  44,7, 6. Isometsá (111 a i 00>5), 6. Kasai 182>5 (108 a 97>5J a Rath m ayr  (Rak.l

48,1, 7. Langli 1:11,6, 8. Vanzetta — 1:15,8, 9. de Zolt 1825 (109 a g4 8  j esin (SNS) 169,8 (89 a 108,5), 9. Dufíner
(oba It.) — 1:19,4, 10. Forsberg  (Svéd.) — 1:19,9 11. Skjeldal (Něm.) 166 8 (91 a 106,5), 10. Parma 166,3 (102 a 95,5), 11. Ziind

1:31,1, 12. Prokurorov — 1:35,4, 13. Bergstrom — 1:41,9, 153 ,9  ( 102 a 9 5 5 ^  12 Prost (F r .) 16 15  (g2 a 10 1), 13. Yli-
14. Balland (Fr.)  -  1:42,0, 15. Korunka -  1:43,7. -  18. Buchta  p u lu  (FIn>) 160g [97>5 a 94)) 14. F re iho iz (Svýc.) 160,6 (86,5

2:17,7 25. Nyc 3:17,2. _ a 105,5). 15. Hunger (Něm.) 160,3 (96 a 99). — 25. Jež 135,7
Vang (Norsko) 15. 3. 50 km klasicky: 1. Ulvang 2:13:28,7, ( 83 5 a 95 ) 38- j i rou tek  53 6 (83), 44. Goder 52,0 (84), 46. Raška

2. Botvinov — 29,4, 3. Buchta  — 1:26,8, 4. Jevne — 1:34,7, Q j 81 gj

5. S ivertsen -  1:43 4, 6 . Kirvesniemi -  1:53,6, 7. Smirnov b rn skS ldsv ik  (Švédsko) 4. 3. K 90 m: 1. Vettori  219,6 (91
2:16,6, 8 . Daehlie 2:17,3, 9. S tadlober  — 2:26,1, 10. de Zolt a 8 5 j t 2 Kasai 218,1 (88  a 8 8 ), 3. M artinsson 214,1 (89 a 82),

— 2:4/,3, 11. Prokurorov — 3:03,0, 12. Myllyla (Fin.)  — 3:11,0, 4_ Kuttin 243 2 ( 90 a s4 ,5J, 5. Vodněv 212,4 (88  a 8 6 ), 6 . Gold-
13. Mogren —- 3:13,1, 14. Langli — 3:24,1, 15. M ikke lsplass  berger  209,9 (86,5 a 85), 7. Lunardi  (It.)  209,5 (87,5 a 85),
(Nor.)  — 3:44,5. 8. j ež 20B 8 (86  5 a 84)j 9 j ohansen  (Nor.)  204,4 (84 a 85),

Konečný stav SP běžců: 1. Daehlie 198, 2. Ulvang 196, 3. Smiř- l 0  parm a 203 7 (84 a 85 5)i n _ Felder  203 3 (8 5  a 83) 12. žu p an
nov 93, 4. Langli 83, 5. Mogren 73, 6 . Botvinov 51. — 17. Buch- ( s lovin .)  202,7 (85 a 84,5), 13. H arada  202,4 (85 a 84), 14. Nie-
ta 33, 23. Nyc 20, 36- Benc a Korunka oba 8 b. m inen 199,6 (88,5 a 80), 15. Petek 199,5 (83,5 a 84). — 20. Go-

. . .  der  192,0 (84 a 81), 23. Sakala  189,6 (83,5 a 80), 32. Raška
BEZKYNE 177,2 (81,5 a 75,5), 50. J iroutek 83,2 (77).

, . , . , T rondheim (Norsko) 8 . 3. K 120 m: 1. Kut tin 211,2 (113 a
Lahti (Finsko) 1. 3. 20 km klas icky: 1. Belmondová (It.)  117 ,5 ), 2 . Vettori  208,3 (110,5 a 117), 3. Nieminen 205,3 (113,5

56:24,0, 2. Lukkarinenová (Fin.) -  29,2, 3. N ybraatenová (Nor.)  a i l3fS) 4. Parma 2D4,7 ( n 3 a 112,5), 5. Goldberger (R ak .) 200,8
7  47 8> 4‘ Vjalbeová (SNS) — 49,4, 5. dl Centaová (It.)  — 51,6, (108,5 a 116), 6 . Kasai 200.5 (115,5 a 109,5), 7. Rathmayr 196,3
6 . J e go rovová  — 1:38,1, 7. Nagejkinová — 1:38,2, 8 . Lazutinová [ m  a m ) ,  8. Lunardi  188,7 (105,5 a 112,5), 9. Fe lder  186,9
(všechny SNS) — 1:49,3, 9. Nilsenová (Nor.)  — 1:49,9, 10. Pa. ( 10 9  a 10 7 j > 10  g red ese n  (Nor.)  184,0 (107 a 108), 11. Geb-
ruzziová (It.)  — 2:14,1, 11. Woldová (Nor.)  — 2:24,4, 12. Lah- s ted t  (Něm.) 183,4 (107 a 106), 12. Ziind 183,3 (104,5 a 110),
tinenová (Fin.)  — 2:27,3, 13. Honeggerová (Svýc.) — 2:34,1, 13  j ež l g l  B (10B a 10g 5)) 14  pe tek  180,2 (105 a 105,5], 15. Žu-
14. Heggcova (Nor.)  — 2:34,8, 15. Vanzettaová (It.)  — 2:45,4. pan 17 9 8  ( 10 4 5  a 110) _  3g Goder 71 3 (97), 39. Raška 71,2
— 20. Balazova — 3:56,2. (95,5), 57. J iroutek 51,2 (8 8 ), 65. Sakala  43,8 (84,5).

Bergeíorsen  (Švédsko) 3. 3. 4X5 km: 1. SNS (Nagejkinová, Granasen (Norsko) 11. 3. K 120 m: 1 . Nieminen 2313 (121
Vjalbeová, Lazutinová,  Jegorovová) 58:08,8, 2. Norsko - 4 5 , 6 ,  m )  2 Vettori  18 7 8  f l 0 9  a 108)j 3. Nikkola 183,0 (107
.L^Uahe — 1:43 2, 4. Finsko — 2:03,4, 5. ČSFR (Simcakova, Ba- & 1Q5^  4 Cecon (It j 18 1 0 (109,5 a 105,5), 5. M artinsson 180,8
lazova,  Janauskova, Havrancikova)  — 2:39,5, 6 . Švédsko ( 110  a 1q 2 ) i 6 . Fe lder  176,1 [103,5 a 108), 7. Jež 171,3 (104

— 2:46>2- _ a 103), 8 . Parma 170,2 (101 a 107), 9. Rathmayr 168 4 (105,5
F unasda len  (Švédsko) 7. 3. 5 t m  klasicky: 1 . Kirvesniemiová 10Qi5)> 10  Retek 16 7  4 { 10 0  5 a 103), 11 . Johansen 163,6 (97 a

(Fin.)  13:48,3, 2. Dybendahlová (Nor.)  16,4, 3. Jegorovová 1071j 12_ Boklov (Švéd.) 163,5 (104 a 101), 13. Gebstedt 161,8
— 19,1, 4. Neum annova — 22,4, 5. Lukkarinenová (Fin.)  — 22,7, ( g 5j5  a 4og ) 44. Hollwarth  (Rak.) 161,7 (100,5 a 102,5), 15. Vod-
6 . Nybraatenová — 27,9, 7. Fritjoffová (Svéd.) — 31.9, 8 . Lazu- n gv 480  4 , 494 a 4q q j

tinová -  34 7, 9. Vjalbeová -  34,8, 10. Balážová -  36,9, Holm enkollen  (Norsko) 15. 3. K 120 m: 1. Nieminen 219,9
11. Pedersenova (Nor.)  40,0, 12. Savolainenova^ 48,3, ( i n  g 10 5 j > 2 Parina 19 9 3  (1D0  a 104,5), 3. Hollwarth  194,2
13. Ryhanenova (obe Fin.) — 49,7, 14. Mettlerová (Svýc.) j 110  a g5 5 j i 4_ j ež 19 2  9 (ino,5 a 98), 5. Ziind 192,1 (102 a 97),
— 51,2, 15. Nagejkinová — 51.3. a ve t to r i  192,1 (99,5 a 99,5), 7. Rathmayr 191,7 (96,5 a 104),

Funasda len  (Švédsko) 8 . 3. 4X5 km: 1. Norsko (Pedersenová,  8 Laakkonen 18 8  8 (9 7 a 9 7,5 ) 9. Lunardi 18 8 i7  (9g a ggi,
Nybraatenova,  Nilsenová,  Dybendahlová) — 52:08,8, 2. sNS 10_ Suda [ jap ) 18 8  0 {105,5 a 94,5], 11. Goldberger 179,8 (104,5
— 15,3, 3. Finsko — 43,2 4. Itálie  — 48,4, 5. Švýcarsko — 1:13,6, a g0)| 12  Harada  178  2 (10 5 ,5  a go), 13. Kasai 176.9 (91 a 102,5),
6 . Švédsko — 1:22,7, 7. ČSFR (sestava jako 3. 3.) — 2:34,9. 14  B (Nor.)  175 8 (103,5 a 91), 15. Vodněv 173,3 (93 a 96,5).

H am ar (Norsko) 12. 3. 4X5 km volnou technikou: 1. SNS
(Nagejkinová, Vjalbeová, Lazutinová, Jegorovová) 1:00:16.2, ALPSKÉ DISCIPLÍNY
2. Itálie — 29,4, 3. Norsko — 54,2, 4. Švýcarsko — 1:55,6,
5. Německo/Švédsko — 2:30,0. 6 . Finsko — 2:40,9, 7. Švédsko Muži
— 2:44,8, 8 . Francie/ČSFR — 2:49,6. Megcve (Francie)  1. 2. obří sla lom: 1. M arksten  (Nor.)

Vang (Norsko) 14. 3. 15 km volnou technikou: 1. Vjalbeova 2:43,32 (1:19,63 a 1:23,69), 2. Tomba (It.)  — 0,27 (1:19,49 a
41:16,9, 2. Jegorovová — 45,6, 3. Belmondová — 1:06,4, 4. di Cen- 1:24,10), 3. Wasmeier  (Něm.) — 0,70 (1:19,88 a 1:24,14), 4. Fu-

Výsledky

______________________________________________________________________________________ 9



rusetli  (Nor.) — 1,02, 5. Pieren (Svýc.) — 0,21, 6 . Girardell i  48,03, 5. Háuslerová 58,51, 6 . Bournissenová 60,84, 7. Galliziová
(Luc.) — 1,33, 7. Aamodt (Nor.) — 1,49, 8 . Nyberg (Švéd.) ( 11.) 68,30, 8 . Bokalová 69,03, 9. Zurbriggenová (Švýc.) 77,06,
— 1,61, 9. Salzgeber — 1,96, 10. Mayer (oba Rak.) — 2,15, 10. Loedemelová 79,74.
11. Piccard (Fr.)  — 2,25, 12. Strolz (Rak.) — 2,70, 13. Locher Narvik (Norsko) 1 . 3. slalom: 1. Schneiderová  (Švýc.)
— 2,75, 14. Hangl (oba Švýc.) — 3,13, 15. Senigagliesi  (It.)  1:36,01 (49,55 a 46,46), 2. Wibergová — 0,20 (49,07 a 47,14),
— 3,15. 3. Kronbergerová — 0,52 (49,31 a 47,22), 4. Fernandezová-

Meglve (Francie) 2. 2. superobří slalom: 1 . Accola (Švýc.) -Ochoaová (Šp.) — 1,06, 5. Bokalová — 1,20.
1:28,85, 2. Hangl — 0,24, 3. Heinzer (Švýc.) — 0,33, 4. Maděr  Sundvail (Švédsko) 2. 3. slalom: 1. Parisienová (USA)
(Rak.) — 0,41, 5. Furuse th  — 0,61, 6 . Thorsen (Nor.)  a Girar- 1:19,98 (40,67 a 39,32), 2. Wibergová — 0,56 (41,03 a 39,51),
delli  oba — 0 71, 8 . Aamodt (Nor.)  — 0,75, 9. Piccard — 0,78, 3. Buderová — 1,28 (40,90 a 40,36), 4. W achterová  — 1,41,
10. Mahrer  (Švýc.) — 0,89, 11. Strolz (Rak.) 0,96, 12. Dre- 5. Schneiderová — 1,75, 6 . Fernandezová-Ochoaová — 1,91,
tier  (Fr.)  — 1,03, 13. Eberhar te r  (Rak.) — 1,22, 14. Schiele 7. Kronbergerová — 1,96, 8 . Stroblová (Rak.) a Bokalová obě
(Fr.)  — 1,25, 15. Salzgeber (Rak.) — 1,28. — 2,14, 10. Cobergerová a Anderssonová (Švéd.) obě — 2,15

Šinozuiki (Japonsko) 1 . 3. superobří slalom: 1. Accola 1:12 49, 12. Ederová ( Rk.) — 2,20, 13. Šarecová — 2 24, 14. Neuen-
2. Kalin (Švýc.) — 0,28, 3. Thorsen — 0,34, 4. Girardell i  — 0,73, schw anderová — 2,25, 15. Bergeová (Nor.)  — 2,47.
5. Heinzer — 0,86, 6 . Mahrer  a Tauscher  (Něm.) oba — 0,87, Vail (USA) 7. 3. sjezd: 1. Seizingerová 1:43,46, 2. Lee-Gar
8 . Alphand (Fr.)  — 1,13, 9. Holzer (It.) — 1,47, 10. Furuse th  nerová — 0,03, 3. Vogtová — 0,17, 4. K ronbergerová  — 0,22,
— 1,48, 11. Senigagliesi  (It.)  — 1,56, 12. Olson (USA) — 1,76, 5. Sadlederová (Rak.) — 0,25, 6 . Bournissenová — 0,36, 7. Wal-
13. Assinger  (Rak.) — 1,83, 14. Strolz — 1,85, 15. Tomba — 1,92. l ingerová (Rak.) — 0,46, 8 . Loedemelová — 0,61, 9. Schmidin- 

Panorama City (Kanada) 6. 3. sjezd: 1 . Besse (Švýc.) 2:05,33, gerová — 0,71, 10. Cavagnoudová (Fr.)  — 0,82, 11. Gutensohno-
2. Mahrer a Maděr oba — 0,01, 4. Kitt (USA) — 0,19, 5. Fivel vá (Něm.) a Lindhová obě — 0,97, 13. McKendryová (Kan.)
(Fr.)  — 0,28, 6 . Ortl ieb — 0,29, 7. Stock (oba Rak.) — 0.42, — 1,09, 14. Gladyševová — 1,13, 15. Lebeděvová (SNS) — 1,18.
8 . Heinzer  — 0,47, 9. Arnesen (Nor.) — 0,72, 10. Alphand (Fr.) Vail (USA) 8. 3. superobří slalom: 1. Fjeldavliová (Nor.)
— 0,78, 11. Thorsen — 0,87, 12. Rey (Fr.)  — 1,02, 13. Henning 1:37,95, 2. K ronbergerová — 0,20, 3. Merleová — 0,26, 4. Ede-
(Švýc.) — 1,03, 14. Vital ini (It.) — 1,08, 15. Huber (Něm.j rová — 0,60. 5. Maierová (Rak.) a Gartnerová (Kan.) obě
— 1,09. — 0,90, 7. Sadlederová — 1,36, 8 . Wall ingerová — 1,45, 9. Haa-

Panorama City (Kanada) 7. 3. druhý sjezd: 1. Mahrer  2:04,45, sová (Švýc.) — 1,46, 10. Roffeová (USA) — 1,58, 11. Zelle-
2. Thorsen — 0,04, 3. Kitt — 0,27, 4. Wasmeier  — 0,29, 5. Hein- rová (Švýc.) — 1,67, 12. Gergová (Něm.) — 1,83, 13. Gladyše-
zer — 0,34, 6 . Maděr — 0,39, 7. Stock (Rak.) — 0,69, 8 . Bel- vová — 2,31, 14. Háuslová — 2,44, 15. Thysová (USA) a Lindlio-
czyk (Kan.) — 1,06, 9. Fivel — 1,22, 10. Henning — 1,43, vá obě — 2,48.
11. Ortlieb — 1,46, 12. Piccard — 1,60, 13. Arnesen — 1,72, Panorama (Kanada) 15. 3. sjezd: 1. K ronbergerová 1:39,36,
14. Assinger  — 1,73, 15. Rey — 1,76. , 2. Merleová — 0,20, 3. Seizingerová — 0,40, 4. Gergová — 0,44,

Panorama City (Kanada) 8. 3. superobří slalom: 1. Maděr 5. Zel lerová — 0,56, 6 . Háuslová — 0,64, 7. S tangass ingerová
1:22,46, 2. Aamodt — 0,03, 3. Girardell i  — 0,61, 4. Wasmeier (Něm.) — 0,85, 8 . Gutensohnová — 0,96, 9. Lindhová — 1,05,
— 0,69, 5. Furuseth  — 0,70, 6 . Strolz — 0,74, 7. Marksten (Nor.)  10. Sadlederová — 1,10, 11. Loedemelová — 1,20, 12. Leeová-
— 0,80, 8 . Stock a Salzgeber oba — 0,82, 10. Accola — 0,88, -Gartnerová (Kan.) — 1,23, 13. Cavagnoudová — 1,25, 14. Zuř
i l .  Heinzer  — 0,98, 12. S tiansen (Nor.)  — 1,04, 13. Rasmussen briggenová (Švýc.) — 1,30, 15. Vogtová — 1,31.
(USA) — 1,07, 14. Crétier (Fr.) — 1,10, 15. Thorsen — 1,14. Crans Montana (Švýcarsko) 22. 3. obří slalom: 1. Merleová

Aspen (USA) 14. 3. sjezd: 1. Mahrer  1:41,91, 2. Besse — 0,33, 2:32,29, 2. Fernandezová-Ochoaová — 2,38, 3. Reyová-Belletová
3. Ortl ieb — 0,37, 4. Stock — 0,40, 5. Trinkl (Rak.) — 0,48, (Švýc.) — 2,39, 4. Maierová (Rak.) — 2,49, 5. Roffeová — 2,56,
6 . Heinzer  — 0,55, 7. Girardell i  — 0,74, 8 . Kitt — 1,24, 9. Was- 6 . Parisienová — 2,58, 7. K ronbergerová — 3,15, 8 . Wibergová
meier — 1,25, 10. Thorsen — 1,39, 11. P iccard — 1,48, 12. Ar- — 3,37, 9. Loedemelová — 3,86, 10. Bergeová — 3,97, 11. Mcie-
nesen — 1,60, 13. Ghedina (It.)  — 1,60, 14. Maděr  — 1,73, rová (Něm.) — 4,01, 12. Salvenmoserová (Rak.)  a Hurlerové
15. Höflehner (Rak.) — 1,74. (Něm.) obě — 4,11, 14. Ederová — 4,29, 15. Twardokensová

Crans Montana (Švýcarsko) 20. 3. obří slalom: 1. Tomoa — 4,61.
2:36,23, 2. Aamodt — 0,65, 3. Marksten — 0,66, 4. Piccard Konečné pořadí SP: 1. K ronbergerová 1262, 2. Merleová 1211,
— 1,07, 5. Pieren — 1,17, 6 . Accola — 1,43, 7. Bergamelli  (It.) 3. Seizingerová 937, 4. Schneiderová 902, 5. Wibergová 821,
a Wailner (Švéd.) oba — 1,53, 9. von Griinigen (Švýc.) — 1,64, 6 .Gintherová 746 b.
10. Kjuus (Nor.)  — 1,75, 11. Girardell i  — 2,02. 12. Nyberg
(Švéd.) — 2,03, 13. Kunc (Slovin.) — 2,05, 14. Pramotton (It.) SEVERSKÁ KOMBINACE

rr^n , 2,39‘ Lahti (Finsko) 29. 2. a 1. 3. závod jednotlivců: 1. Sulzen-
,  r " ! , ”  „ L IS,,yC,arSk0 | l f '  ?• Slaí ” ; \  T° mb“ bacher, 2. Ofner foba Rak.), 3, Apeland (Nor.), 4. Longo (II.),
i  f n o  a , ia8Sa r ’ “  í ' ” ' ■, -r M “'' 5. Lundberg, 6. 
fRak 1 * ' 2 11 8 n m  ' 1 2,09, 7. Tntscher (Nor.), 9. Guillaume ( Fr.), 10. Dufter (Něm.), 11. Repellin (Fr.),
S ,'é " P r a ""0 ,W"  oba, -  ¡ f -  12. 

10. de Crignrs (It.) -  2,83, 11. S tangass lnger  Rak.) -  3,23, Poh, 1  19 . Kovařík, 21. Mák», 40. Kopal, 47. S p i

on G 0„lg7n  ba 3 58 "  ” 5’ “  l " ' 1 “ « < •  -  Skok, 1! Su .zenbacbe r  2is ,4  (80,5 a 7 9 ), 2. Of’ner  213,0
ř n n o í n í  „ n í a j -  cň- \  a , -icnn „ „  a, (81 a 83), 3. Mantila 217,5 (80,5 a 83,5), 4. Longo 215,5 (82

riPlli cior  4 PF r * ' „ r 4 ,-CC° la, 16  9, 2„ p01̂ 3. 136„2’ 3'„ G1iru r ‘ a 85,5), 5. Apeland 209,4 (77 a 80), 6 . Lundberg 206,3 (75 a 81).delli 996, 4. Furuse th  854, 5. Heinzer 842, 6 . Maděr 797, 7. Was- ’ ’ J,. 1 , ,  ® e ’ i  co
meier 752, 8 . Mahrer  646 b 28' K ovank 174>5 I73 ’5 a 71’5 )- 34- Maka 16 4 -5 ( ?3 a B9-5 )>

‘ _ 45. Kopal 14B,7 (65 a 67,5), 48. Soldát 144,3 (64,5 a 71). —
žen y 15 km: 1. B. J. Eiden (Nor.) 34:38,8, 2. Máka — 36,2, 3. Repel-

Grindelwald (Švýcarsko) 1. 2. slalom: 1. Maierhoferová (Rak.) 1 in — 34,4, 4. T. E. Eiden — 57,3, 5. Gui llaume — 58,7,
1:13,99 (37.13 a 36,86), 2. Wibergová (Švéd.) — 0,47 (37,38 a 6 - Schaad (Švýc.) — 1:06,3. — 8. Kovařík — 1:23,0, 24. Kopal
37,08), 3. Cobergerová (Nový Zél.) — 0,49 (37,41 a 37,07), — 2:45,6, 37. Soldát — 4:30,2.
4. Stroblová — 0,53, 5. Buderová (obě Rak.) — 0,88, 6 . Horva. Trondheim (Norsko) 5. a 6. 3. závod družstev: 1 . Rakousko
tová (Slovin.) — 1,24, 7. Wachterová — 1,50, 8 . Kronbergerová (Platzer,  Ofner, Su lzenbacher) ,  2. Německo (Braun, Pohl, Dei-
— 1,69, 9. Gintherová (všechny Rak.) — 1,85, 10. von Grünige- mel) ,  3. USA (Tetrault , Heckman, Holland) ,  4. Japonsko ( Ogi
no vá (Švýc.) — 1,87, 11. Šarecová a Bokalová (obě Slovin.) wara,  Abe, Mikata),  5. Rakousko II., 6 . Norsko, 7. Švýcarsko,
obě — 1,96, 13. Twardokensová (USA) — 2,50, 14. Nowenová 8 . Německo II. — 13. ČSFR (Kovařík, Soldát, Máka). — Skok:
(Švéd.) — 2,55, 15. N euenschw anderová (Švýc.) — 2,58. 1. Rakousko 624,7, 2. Německo 581,9, 3. USA 579,9, 4. Japonsko

Grindelwald (Švýcarsko) 2 . 2. sjezd: 1 . Gintherová 1:49,72, 565,6, 5. Rakousko II. 544,1, 6 . Norsko 544,0. — 3X10 km:
2. Vogtová (Něm.) — 1,27, 3. Bournissenová (Švýc.) — 1,42, 1- Norsko 1:13:49,0, 2. F rancie  — 43,2, 3. Švýcarsko — 2:25,1,
4. Háuslová (Něm.) — 1.64, 5. Kronbergerová — 1,88, 6 . Lee- 4. Norsko II. — 2:57,9, 5. Japonsko — 3:48,6, 6 . Estonsko
-Gartnerová (Kan.) — 1,99, 7. Loedemelová (Nor.) — 2,07, — 3:59,3.
8 . Seizingerová (Něm.) — 2,09, 9. Gladyševová (SNS) a Tripo- Trondheim (Norsko) 10. a 1 1 . 3. závod jednotlivců: 1 . Guy
nezová (Švýc.) obě — 2,11, 11. Lindhová (USA) — 2,21, 12. Ze- 2. T. E. Eiden,  3. Su lzenbacher ,  4. Moen, 5. Lundberg, 6 . Ofner,
lenská (SNS) — 2,38, 13. Kawabataová (Jap.) — 2,45, 14. Schmi- 7. Dufter,  8 . Guillaume, 9. Mantila, 10. Engen, 11. Mikata,
dingerová (USA) — 2,49, 15. Gergová (Něm.) a Merleová (Fr.)  12. Máka, 13. B. J. Eiden, 14. Girard (Fr.) , 15. Ustupski (Pol.J.
obě 2,52. Holmenkollen (Norsko) 14. a 15. 3. závod jednotlivců: 1. Guy,

Grindelwald (Švýcarsko) 1 . a 2. 2. kombinace: 1. Gintherová 2. Lundberg, 3. Guillaume, 4. Ofner,  5. Dufter,  6 . Schaad
14,25, 2. Kronbergerová 31,35, 3. Vogtová 44,28, 4. Wachterová (Švýc.), 7. Moen, 8 . Abratis (Něm.),  9. Tetrault ,  10. M arkvardt

Výsledky

10 ~~ ~~



(Est.) ,  11. Pohl, 12. Longo, 13. B. J. Eiden, 14. Mantila,  15. En- 56. MEZINÁRODNÍ MISTROVSTVÍ ČSFR
gen. — Skok: 1. Guy 221,7 (101,5 a 102), 2. Ofner  212,1 (102,5 V ALPSKÝCH DISCIPLÍNÁCH
a 97), 3. Lundberg 204,3 (96,5 a 101), 4. Mantila 200,8 (103 a 24.—29. února ve Špindlerově Mlýně
95), 5. Schaad 192,7 (95,5 a 98), 6 . Dufter 192,4 (95 a 99). — ol , , _
26. Máka 154,4 (89 a 85), 38. Kopal 133,3 (80,5 a 82,5), 44. Ko- Slalom (p řevýšeni 160 m, v obou kolech  57 b ranek ) :  1. Atiia
vařík 126,3 (78,5 a 79), 51. Soldát 101,8 (78,5 a 72). — Běh: Bonis ( Mací-J 1:31,03 (49,57 a 41,46), 2. Michal Hošek (V3K
1. B. J. E iden 38:50,6, 2. T. E. Eiden — 1:01,2, 3. Apeland Urn0) ~  ° - 18  (49,23 a 41,98), 3. Bořek Mudroch (Bohemians)
— 1:39,8, 4. Repellin  — 2:05,5, 5. Guy — 2:10,1, 6 . Guillaume ~  0,39  ( 49 >37 a 42>05), 4- Mart in Vokatý (VSK Brno) — 0,71,
— 2:22 6 . — 12. Kopal — 3:18,7, 15. Kovařík — 3:25,1, 20. Máka 5‘ Novotn>' (Bohemians)  — 0,81, 6 . Langsen lehner  (Rak.) — 0,82,
— 3:37,0. -  Soldát závod nedokončil .  7- Sa™ohel (Spa r tak  Rokytnice)  -  1,02, 8 . I lanovský (Filozof

Konečný stav SP v severské kombinaci: 1. Guy 170, 2. Sulzen- Bratis lava) 1,04, 9. Čermák (Dukla Liberec) — 1,69, 10. Du-
bacher  128, 3. Lundberg  123, 4. Ofner  69, 5. T. E. Eiden 50, bovský ( ja sn a  Liptovský Mikuláš) — 1,70. Bylo k las if ikováno
6 . Apeland 43, 7. Moen a Guillaume oba 42, 9. Máka a Schaad 39 závodníku.
o ba gr, _  20 Kučera 15 b Druhý slalom (p řevýšen í  160 m, v obou kolech  55 b ran ek ) :

1. Bořek Mudroch 1:32,44 (46,49 a 45,95), 2. Martin  Vokatý 
— 0,20 (46,13 a 46,51), 3. Adrián Bíreš (LKŠ Banská Bystrica) 

MSJ 1992 V ALPSKÝCH DISCIPLÍNÁCH _  0,39 (46,20 a 46,63), 4. Samohel — 2,54, 5. I lanovský — 2,55,
23. 2.—1. 3. v Mariboru (Slovinsko) 6 . Novotný — 3,21, 7. P. Košek [Dukla Liberec) — 3,49, 8 . Ho

šek  (VSK Brno) — 3,58, 9. Kunkela (LKŠ Banská Bystrica) 
Junioři — 4,24, 10. Klauz (Filozof Bratis lava) — 4,36. Závod dokon

čilo 37 s la lom ářů .
Sjezd (p řevýšen í  525 m): 1. Michael Makar (USA) 1:19,48, Obří slalom (p řevýšen í  335 m, v obou kolech  41 b ranek ) :

2. Josef Strobl  (Rak.) — 0,05, 3. Tobias Hellman (Švéd.) a 1. Adrián  Bíreš 2:18,81 (1:08,01 a 1:10,80), 2. Peter  Kunkela
Wolfgang Rieder (Rak.) oba — 0,09, 5. Pen (Slovin.) a Hasier  — 1,20 (1:09,25 a 1:10,76), 3. Martin  Vokatý — 1,91 (1:09,41 a
(Licht.) oba — 0,16. — 10. Holický — 0,68, 23. R. Košek 1:11,31), 4. Novotný — 2,49, 5. I lanovský — 2,61, 6 . Surový (ťi-
— 1,26, 31. Janiš — 1,63, 37. Slašťan — 1,90, 51. Huťka — 2,33, lozof Bratis lava) — 2,69, 7. Mudroch — 3,05, 8 . L. Novotný

Superobří slalom (převýšení 492 m): 1. Tobias Hellman (PEKAS Vrchlabí)  — 3,94, 9. Kučera — 4,20, 10. P. Košek (oba
1:08,11, 2. Josef Strobl — 0,66, 3. Jürgen Hasier  — 1,00, 4. Stuf- Dukla Liberec) — 4,31. — Bylo k las if ikováno 43 závodníků,
fer (It.)  — 1,03, 5. Rieder — 1,08, 6 . Kontrec (Slovin.)  — 1,14. Superobří slalom (dé lka  t ra tě  1920 m, p řevýšen í  458 m):
— 36. Holický — 3,19, 49. Huťka — 3,80, 51. R. Košek — 4,25, 1. Ivan I lanovský 1:23,85, 2. Adrián Bíreš — 0,20, 3. David Čeř-
57. Janiš — 4,91, 60. Slašťan — 5,17. mák — 0,39, 4. Bonis — 0,54, 5. Hošek — 1,08, 6 . Vokatý

Obří slalom (p řevýšení 480 m, v obou kolech 42 b ranek ) :  — 1,30, 7. Langsen lehner  — 1,46, 8 . Heigl (Rak.) — 1,53,
1. Michael Stuffer  2:04,26 (1:01,58 a 1:02,68), 2. Tobias Hellman 9. Kraciuk (Pol.) — 1,82, 10. Surový — 1,98. — Klasifikováno
— 0,30 (1:02,10 a 1:02,46), 3. Torbjörn Soegaard  (Nor.)  — 0,78 54 závodníků.
(1:01,97 a 1:03,07), 4. R iderer  a Bergamell i  (oba It.) oba Sjezd (dé lka  t ra tě  1920 m, p řevýšen í  458 m): 1. Adrián Bíreš
— 0,96. — 47. Holický — 8,68, 54. R. Hošek — 11,67, 56. Huťka 2:29,79 (1:14,31 a 1:15,48), 2. Marián Bíreš (Dukla Liberec)
— 12,19, 58. Slašťan — 13,31, 59. Janiš — 13,48. — 1,17 (1:14,30 a 1:16,66), 3. David Čermák — 4.05 (1:16,35 a

Slalom (p řevýšen í  168 m, v prvním kole 49, ve d ruhém  48 1:17,49), 4. Vokatý — 4,17, 5. Bonis — 5,75, 6 . Podhradský  (LKŠ
b ranek) :  1. Tobias Hellm an 1:13,55 (36,75 a 36,80), 2. Didier Banská Bystrica) — 6,53, 7. Novák (VŠ Olomouc) — 6,55,
Plaschy (Švýc.) — 0,21 (36,94 a 36,82), 3. Kilian Albrecht  8 . A. Novotný — 6,70, 9. Heigl — 6,81, 10. Klíma (VSK Brno)
(Rak.) — 0,93 (38,06 a 36,42), 4. P uen tene r  (Švýc.) — 1,05, Banská Bystrica) — 4,27. — Bylo k las if ikováno 36 závodnic.
5. Ohlsson (Švéd.) — 1,26, 6 . Sch ilchegger  (Rak.) — 1,58. — — 7,05. — Bylo k las if ikováno 66 s jezdařů .
29. R. Košek — 7,49, 38. Slašťan — 9,34, 42. Huťka — 11,14,
43. Holický — 11,44. — Janiš závod nedokončil .  Zeny

Kombinace: 1. Tobias Hellman 3,14, 2. Didier P laschy 36,15, Slalom (p řevýšen í  160 m, v obou kolech 53 b ranek ) :  1. Lucla
3. Gaetan Llorach (Fr.)  46,18, 4. Albrecht  48,08, 5. Violou M edzihradská  (Filozof Bratislava) 1:32,17 (47,67 a 44,50), 2. Ml.
(Fr.) 65 92, 6 . Pen 56,19. — 21. R. Košek 15D,14, 22. Holický roslava  Sochocká (Chemička Ostí) — 4,26 (49,93 a 46,50), 3. Jana
153,69, 23. Slašťan 183,65, 24. Huťka 202,91 b. Krnavcová (LKŠ Banská Bystrica) — 4,30 (49,09 a 47,38), 4. Eli-

zová (Jasná Liptovský Mikuláš) — 5,22, 5. S tejskalová (VSK 
Juniorky Brno) — 5,41, 6 . Panzenbocková (Rak.) — 5,75, 7. Jandová

(VŠST Liberec) — 5,86, 8 . Edingerová (Rak.)  — 6,18, 9. Reva- 
Sjezd (p řevýšen í  525 m): 1. Celine Dátwylerová  (Švýc.) jová (LKŠ Banská Bystrica) — 6,25, 10. Kvopková (ZTS Mart in)

1:21,68, 2. A lexandra  Meissnitzerová (Rak.)  — 0,56, 3. Světla- — 6,26. — Bylo k las if ikováno 32 s la lom ářek .  
na Novikovová (SNS) — 0,61, 4. Ragglová — 0,70, 5. Dorf. Druhý slalom [p řevýšení 150 m, v obou kolech  53 b ranek ) :
meisterová  (obě Rak.) — 0,75, 6 . Gall iziová (It.) — 0,90. — i .  Lucia M edzihradská  1:31,63 i(45,48 a 46,15], 2. Renata Bla-
27. Erlebachová — 2,37, 36. Kůrková — 3,20, 39. Rázusová hová [LKŠ Banská Bystrica) — 5,32 (47,81 a 49,14), 3. Romana
— 3,69,4 3. Šošková — 3,97. Stejskalová — 6,00 [48,05 a 49,58J, 4. K ormaňáková (Filozof

Superobří slalom (p řevýšení 492 m): 1. Regina Häuslova Bratislava) — 6 ,88 , 5. Sochocká — 7,00, 6 . Havlínová (VŠST Li-
(Něm.) 1:20,66, 2. Mořena Galliziová — 0,66, 3. A lexandra berec)  — 7,79, 7. Jagerč íková (LKŠ Banská Bystrica) — 8,21,
Meissnitzerová — 0,69, 4. Gergová (Něm.) — 1,11, 5. Dahlová 8 . Holubyová (VŠT Košice) — 8,34, 9. Bačková (LKŠ Banská
(Nor.)  — 1,18, 6 . P re tnarová  (Slovin.)  — 1,30. — 37. Rázusová Bystrica) — 8 ,66 , 10. Kvopková — 9,38. — 23 s la lo m ářek  bylo
— 6,19, 41. Erlebachová — 6,69, 48. Sošková — 8,40. — Kur- klasif ikováno.
ková závod nedokončila .  Obří slalom (p řevýšen í  310 m, v obou kolech  42 b ra n e k j :

Obří slalom (p řevýšen í  280 m, v prvním kole 41, ve d ruhém  1- Lucia M edzihradská  2:23,87 (1:11.70 a 1:12,17), 2. Ludmila
40 b ranek ) :  1. Regina Háuslová 1:56,37 (1:00,15 a 56,22), Milanová (Filozof Bratis lava) — 3,10 (1:12,39 a 1:14,58), 3. Car-
2. Špela Pre tnarová  — 0,23 (1:00,17 a 56,43), 3. Lea Ribaričová men Heindlová (Rak.) — 6,09 (1:15,58 a 1:14,38), 4. Panzen-
(obě Slovin.) — 0,28 (1:00,40 a 56,25), 4. Ertlová ( N ě m . ) — 0,42, bocková — 6,35, 5. Petra Navarová (LKŠ Banská Bystrica)
5. M itterw allnerová  (Rak.) — 0,52, 6 . Hanssonová (Švéd.) — 7,33, 6 . Blahová — 7,39, 7. Kvopková — 7,66, 8 . Bačková
_  o,77. — 47. Rázusová — 8,75, 5D. Kůrková — 8,93, 52. Soš- — 8,69, 9. Poprocká (Dolný Kubín) — 8,85, 10. Havlínová
ková — 10.34, 54. Sebenová — 12,36. — Erlebachová závod ne- — 8 ,86 . — Bylo k las if ikováno 31 závodnic.
dokončila . Superobří slalom (dé lka  t ra tě  1920 m, p řevýšení 458 m):

Slalom (p řevýšení 168 m, v prvním kole 47, ve d ruhém  46 1. Lucie M edzihradská 1:26,56, 2. Jana Krnavcová — 0,54, 3. Jana
b ranek ) :  1. Urška Hrovatová (Slovin.)  1:17,03 (40,05 a 36,98), Jagerč íková — 2.29, 4. Blahová — 2,37, 5. Heindlová — 3,07,
2. Christel le  Pascalové (Fr.)  — 0,72 (39,76 a 37,99), 3. Edith 6 . Junková (LKŠ Banská Bystrica) — 3 21, 7. Edingerová — 3,63,
Rozsaová (Kan.) — 0,74 (40,83 a 36,94], 4. Koznicková (USA) 8 . Sochocká — 3,91, 9. Kormaňáková — 3,95, 10. Navarová (LKŠ
— 0,76, 5. Carricková (Brit.)  — 0,80 (39,92 a 37,91], 6 . Gal- Banská Bystrica — 4,27. — Bylo klas if ikováno 36 závodnic,
lizziová — 1,23. — 23. Kůrková — 5,28, 27. Erlebachová — 7,32, Sjezd (dé lka  t ra tě  1920 m, p řevýšení 458 m): 1. Lucia Medzi-
38. Šošková — 10,83. — Rázusová a Šebeňová závod nedo- h rad sk á  2:37,69 (1:19,25 a 1:18,44), 2. Jana Krnavcová — 2,26
končily. • (1:19,68 a 1:20,37], 3. Katka Junková (LKŠ Banská Bystrica)

Kombinace: 1. Erika Hanssonová, 30,29, 2. Mojča Suhadolcová — 5,71 (1:21,32 a 1:22,08), 4. Kvopková — 6,78, 5. Blahová
(Slovin.)  32,98, 3. Špela Pre tnarová  .35,86, 4. Ert lová 36,71, — 7,90, 6 . Heindlová — 8,15, 7. Bačková — 8,94, 8 . Kormaňá-
5. Hrovatová 46,60, 6 . Gallizziová 51,14. — 23. Kůrková 142,38,. ková — 9,03, 9. Sochocká — 9,05, 10. Holubyová — 9,17. — Ze
24. Šošková 203.23 b. 46 s ta r tu j íc ích  bylo 39 klasif ikováno.

Výsledky____________________________________________________________________________

11



J A K  T R É N U J E
K O N D I Č N Í  L Y Ž A Ř  - B Ě Ž E C

Pokud jde o slibované služby rekreačním sportovcům, 130 tepů za minutu. Toto doporučení je univerzální pro
nechceme zůstat jenom u slov a plánů. Záměry okamžitě všechny věkové kategorie, pokud jde o zdravého člověka,
proměňujeme ve skutečnost, snažíme se být pohotoví. Jed
ním z důkazů je i tato rubrika, v níž dr. Pavel Landa z vý- Závěr
zkumného oddělení Dukly Praha probere postupně proble- t . „ „ , „
matiku celoroční přípravy lyžařů-běžců převážně kondičních ' '®nova  ̂nejme ne x týc ne.
nebo takových, kteří se závodů zúčastňují jenom výjimečně. ?• Jedna tréninková (ednotka trvá nejméně 30 minut

3. Intenzita zatizeni ve vetsine tréninkové jednotky (70 /o) 
Lekce | by se měla pohybovat na a nad hranicí 130 tepů za mi

nutu.
Pokusím se přispět skromnou radou k tomu, aby pro vás v tuto chvíli víme, jak máme postavit základní plán spor- 

nebyl trénink relaxací, ale ani ,,mučením" vyhrazeným pro tovní přípravy, známe pravidla pro stavbu vlastní trénin-
špičkové sportovce. kové jednotky. V dalším se pokusím odpovědět na otázku

Tato lekce a ostatní po ní následující si neklade za cíl „co trénovat"? Když pronesu větu, že lyžařský běh je vytr-
objevit Ameriku, nýbrž připomenout již známá pravidla, valostní disciplína, většinu z vás tím jistě nepřekvapím,
doplnit vaše znalosti a podat základní návod k přípravě. Nejeden odborník však se mnou bude polemizovat. Přesto
Odborníkům slibuji, že pokud to bude možné, budu se dr- se domnívám, že pro sportovce kategorie, k níž se poku-
žet odborné terminologie. ším hovořit, je to tvrzení správné a na jeho základě si do-

První, co by měl každý pravidelně sportující člověk udě- volím doporučit, co trénovat. Většina, skoro 90 % přípravy,
lat, je návštěva lékaře. Nejlépe tělovýchovného nebo lékaře, bY měla být zaměřena na rozvoj vytrvalosti. Kromě prvního
který se aspoň částečně věnuje problematice sportu a je tvrzení o vytrvalostním charakteru disciplíny je zde i další
schopen odpovědět, kolik toho můžete natrénovat, jak or- argument. Trénink vytrvalosti je nejlepším prostředkem pro
ganismus zatěžovat, kterým cvičením se máte vyhnout. Ze- to, co bylo nazváno recovery battery, tj. nabíjení baterie
jména se to týká těch, kteří mají zdravotní problémy týká- Nejde tedy o pasivní proces kompenzace záporných vlivů
jící se srdce, krevního oběhu a pohybového aparátu. Vše, civilizace, ale o aktivní proces získávání síly k aktivnímu
co vám zde budu doporučovat, se vztahuje k disciplínám ovlivňování svých schopností, jak v zaměstnání, tak i ve
vytrvalostního charakteru. sportu.

Když už tedy víme, co si můžeme dovolit, přikročíme TedV vytrvalost. Zbývá jenom odpovědět, jakými prostřed- 
k plánování ročního „tréninkového cyklu". Celá tato věta ky a jakými metodami je možné tuto schopnost rozvíjet, 
zní hrdě, ale půjde o vcelku jednoduchou záležitost. Co by Výčet prostředků pro lyžaře-běžce je poměrně jednodu- 
tedy takový plán měl obsahovat: chý. Je to vlastní disciplína běh na lyžích, dále pak atle-
— soutěže, kterých se chceme zúčastnit tický běh (v tréninku) a kolo. Vzhledem k minimálním mož-
— rozpis týdenního tréninku. nostem trénovat na speciálně postavených asfaltových ces-

Domníváme se, že pro sportovce naší kategorie to stačí. tdch vYnechdvdm kolečkové lyže určené závodícím sportov-
Delší plánování není nutné. cum ne)vyssl výkonnostní kategorie.

Týdenní cyklus by měl být základem přípravy. Dovolím .Metody pro tyto prostředky jsou zhruba stejné. Patří 
si zde přednést první doporučení pro skladbu týdenního  ̂ hlavním chybám sportovců kategorie „sport pro všechny ,
tréninku. Svého času jsem toto doporučení nazval že v P ř í P r a v ě  používají metody charakteristické pro spe-

2 20 -|30 ciální přípravu vrcholových sportovců. O těchto metodách,
’ ’ charakterizovaných jako přerušované nebo střídavé, budu

První číslo znamená, že. trénink by měl být nejméně tři- psát v některé z dalších lekcí. Většina z nich je ve’mi ná-
krát týdně, s jednodenní přestávkou. Tedy v podstatě každý ročná na intenzitu práce, vysokou motivaci, vysokou psy-
druhý den. Toto doporučení vychází z poznatků teorie spor- chickou zátěž, vyznačují se velkou únavou po vlastní tré-
tovního tréninku a poznatků z biochemie a fyziologie. Vy- ninkové jednotce. Není naším cílem dosahovat špičkových
chází zejména z pojmu superkompenzace, o které si povíme výkonů, tyto metody tedy ze své přípravy téměř vyřadíme,
v některé z dalších lekcí. Prozatím berte toto tvrzení jako Zařadíme je pouze ve výjimečných případech, o kterých
fakt bez komentáře. K tomu ještě jednu poznámku: Jeden ještě bude řeč. Hlavními metodami, které budeme využí-
trénink, při němž uběhneme 40 km jednou za týden, má vat, je metoda rovnoměrná a fartlek. Obě jsou charakteri-
výsledný efekt téměř nulový, jestliže však tuto zátěž roz- zovány nepřerušovaným zatížením,
ložíme na 4x10 km za týden, je efekt zajištěn! _ „ , , „

Číslo 30 se vztahuje k délce trvání jednoho tréninku (tré- Rovnoměrná metoda -  v našem případě běh na lyžích, 
ninkové jednotky). 2 ádná tréninková jednotka by totiž ne- atletický beh nebo jízda na kole na předem určenou vzdá-
měla trvat méně než 30 minut. Toto tvrzení je opět pode- lenost nebo čas, kdy se snažíme dodržovat stálou intenzitu
přeno výsledky výzkumů sportovní vědy, zejména jde o za- zatížení. Zejména v počátku přípravy je intenzita na nej-
pojování různých systémů zajištění energie pro práci sva- nižší úrovni. Pokud trénujeme ve skupině, je na úrovni, při
lů. Pokud nejsou zapojeny všechny zdroje, je tréninkový níž ještě můžeme souvisle mluvit. Není nic horšího v naší
podnět slabý a adaptační procesy organismu nezvyšují jeho přípravě, než vysoká intenzita práce,
schopnost odolávat únavě.

130 vyjadřuje jednu z charakteristik při zatěžování orga- Fartlek (hra s rychlostí) — metoda pro zkušenější a del- 
nismu. V odborné terminologii se jí říká intenzita. Vyjadřu- ší dobu trénující sportovce, charakterizovaná střídáním
je stupeň úsilí, které vkládáme do cvičení, velikost námahy. rychlosti běhu, tj. změnou intenzity zatížení, kterou si tré-
O této charakteristice se vedou velké diskuse, což pro nás nující určuje sám. Při nižších intenzitách jde o prověřování,
není tak důležité. My k tomu můžeme říci, že jedním z pro- „jak jsem na tom". Klasické v této metodě je zrychlování
jevů intenzity zatěžování je tepová frekvence srdeční čin- do kopce, stupňované tempo nebo střídání tempa „od slou-
nost: jinak řečeno tep Měření tepové frekvence pro naše pu ke s|oupu". Pokud nepřepínáme síly, je tato metoda
potřeby e velmi ednoducha záležitost: na palcové straně . • •• - ,. . , ,- , „ j, - - .. - . U 4.- \  j  -- velmi za imava, a sme-li na tom dooře, prinasi oprav-prechodu zápěstí a předloktí si nahmatame tepnu a odeci- , , , /
táme počet tepů. Zpravidla se odečítá počet za 10 sekund d° ! ° u radost ze 2vladnutl rychlosti bez nepříjemných po-
a násobí šesti. Při větší námaze lze odečítat i pod levou citu.
prsní bradavkou. Tím máme základní znalosti pro začátek sezóny a vlastn'

Teď tedy, co říká číslo 130: týká se tepové frekvence. přípravu na letní závody. V příští lekci se budeme zabývat
Pokud chceme, aby podnět pro organismus byl kromě do- zejména přerušovanými metodami přípravy, silou, stravo-
statečné frekvence (3) a dostatečné délky (30) také dosta- vacím režimem a závody v létě a na podzim, 
tecne intenzivní, je třeba, aby se značná část tréninkové
jednotky (asi 70%) pohybovala v tepové frekvenci nad Dr. PAVEL LANDA

Sport pro všechny

12 '



J
t  _  _ _  e las t ická  v lákna  zabudována  spo lečně  s osta tn ím i v lákny do

[&S i  I  C "  1 3  j g  '  f §  " 1  nosných  p lá tků .

l i l i  i  g j  I  0 J I  M  K2 p ř ináš í  pod názvem  Triaxial Cap nové p las tové  pokrytí
IM* 1 I  1 S B \s& i  % #  i i  h o rn í  čás t i  lyže i boků  současně .  Vrstva polym eru  pom áhá

tlumit  kmity a přisp ívá ke k l idné  jízdě. Typickým představi-  
Ja rn í  ISPO má s tá lý  te rm ín  koncem února  ( letos to bylo te lem  této  k o n s t ru k ce  jsou o d laděné  závodní modely  CdS a

27. 2. až 1. 3.) a p ředvád í  so u h rn n o u  nab ídku , včetně  všech SdL, k te ré  se p ravděpodobně  objeví i na našem  trhu .  ELAN
novinek  pro  zimní sezónu 1992/93. Podzimní ISPO se  koná má nov inku — kons t ru k c i  m onoblok dřevěné  jádro  se  za-
vždy první týden  v zá ř í  a je př ís l ibem pro léto roku  nás ledu-  oblenými h ranam i,  uložené  v p las tu ,  k te rý  z ho rn í  plochy
jícího.  To vše se o d e h rá v á  přímo za našimi humny — v Mní- p řecház í  do boků. Lyže mají  výborné  jízdní vlas tnosti .  Vhodné
chově — a pro návš těvn íka ,  k te rý  je tam  poprvé, znam ená  modely pro dospě lé  jsou MBX 16 nebo MBX 14, k te ré  by se
výstava malý šok. P ředstav te  si b rn ěn sk é  vele trž iš tě  plné nej- měly dovážet  za p ř í s tu p n é  ceny.
různě jš ích  p řed m ětů  sloužíc ích zimním spor tovn ím  radován-  VÖLKL předved l  p ře k rá sn o u  u n ive rzá ln í  lyži VP 19 Vario, 
káml Jen ka ta log  je t lustý  t ř i  centim etry .  k te r á  díky zabudovaném u e las tom erovém u p lá tku  dokonale

Letošní ISPO bylo p rozářeno  leskem  p rávě  u končené  zimní t lum í kmity, př i tom  si a le  zachovává život p ravé  závodní
olympiády a rovněž  — proč to n ep ř iz n a t  — rad o s tn ý m  očeká- lyže, má dobré  d ržen í  na ledě  a díky sk luzn ic i  E lek tra  i rych-
váním dobrých  obchodů  díky tomu, že po něko l ika  špa tných  lost  a dobré pro j ížděn í  oblouků. Nová ř a d a  lyží SP 9 nava-
zimách byla ta  le tošn í  ce lkem  uspokojivá. A ještě  něco bylo zu le na  o svědčené m odely  P 9. Jsou to lyže se závodní cha-
leíos nápadné :  Výrobci si v „h ladových  se z ó n á c h “ uvědomili ,  rak te r i s t ikou ,  a le  zároveň  dosta tečně  komfortn í ,  takže  vyhoví
kdo že je v las tně  živí. Není to něko l ik  tisíc závodních  lyža- 1 dobrému nezávodním u lyžaři ,
řů  — i když ti tom u všemu dávají  sp rávný  lesk  — nýbrž  +

oněch asi 60 m iliónů r e k re a č n íc h  lyžařů  na  celém světě!  S jezdařské  boty se  u vě tš iny  f irem  vrace j í  k osvědčeném u
Rekreačn í  lyžař  dnes požaduje  spor tovn í  vybavení sice kom- cen t rá ln ím u  nás tu p u  s p ře skam i  vpředu.  Dokonce i Salomon 

fortní, ale pohodlné.  Výrobci proto k ladou  m im ořádný  d ů raz  vyvzoroval závodní botu s dvěma p řeskam i a dvěma regu lá to -
na  to, aby jejich modely u rčené  pro ši rokou  lyžařskou  veřej-  ry  vpředu .  Kontrukce  je zam ěřena  na  kom fort  a m ožnost  p ř e s 
nost  byly pohodlné  a př i  používání doslova př í jemné . Zhusta ného  přizpůsoben í  noze. U bezpečnostn ích  vázání jsme vidě- 
rozlišují  ne jen  modely  závodní a ,,ty o s ta tn í“, jako dříve,  a le  li zajímavou kons t ru k c i  u firmy Marker. Nový systém  se  jme-
mají výrobky u rčené  ženám, s ta rš ím  lyžařům  a podobně. nuje  M 1 SC Twincam a vyznačuje  se t ř íd í lnou  zák lad n í  des-

Výrobci lyží se zam ěřu j í  na d ůk ladné  a důsledné  ods t ran ěn í  kou, k te rá  je pomocí páčky  pod šp ičkou vázán í  p ře s tav i te lná  
n árazů  a kmitání ,  k te ré  se  na lyží při  jízdě přenáší .  Jenom ^o ^ í  poloh — pro jízdu v p rachovém  sněhu, v u ježděném
dokonale  u t lum ená  lyže může vyjet p lynulý oblouk a jenom ta- sněhu  a na ledě. Zařízení  ovládá  vyčkovým m echan ism em
ková je pro r e k re a č n íh o  lyžaře  bezpečná. Navíc, jak tv rd í  p růhyb  lyže. P ře k o n s t ru o v an é  p a tn í  vázání MR funguje  nyní
spor tovn í lékaři ,  dokonalé  u t lum en í  lyží b rán í  poškození jako náš lapné .  Rada výrobců vázán í  dodává p las tové pod-
kloubů. ložky k m ontáži  pod vázání,  k te r é  zlepšu j í  kon tak t  mezi vá-

ATOMIC zdokonali l  pr inc ip  dě leného  jád ra  lyže. Vlnovitým záním a lyží a o d s traňu j í  n ě k te ré  nepř íznivé  si tuace,  jako je
tvarován ím  styčných  ploch dí lů jádra  se dosahu je  příznivější-  uk o u z n u t í na botě v oblouku.
ho ú t lum u  než dříve. Říká se tom u Trace r  System. BLIZZARD V oblas ti  běhu na lyžích bylo le tos vý razných  novinek méně. 
používá technolog i i  označenou  jako 3 D Absorber +  F loater .  zmín ku stojí  běžecký k om ple t  vázán í  +  bota od firmy
Jako první d imenze je v oblas ti  vázání v lyži zabudován  sil- Tyrol ia v p roveden í  Racing Free Tech, Racing Classic a další
ně t lum ící  plast.  Podélné kfnity poh lcu je  v rstva  d iagonáln ího  spor tovn í i tu r is t ick é  var ianty .  Čelisti  tohoto vázán í  jsou otoč-
ske lného  lam inátu .  Zbytky kmitů  pak poh lcu je  deska  na hor-  n ® kolem vodorovného čepu, což um ožňuje  vyšší zvednutí
ní ploše lyže v oblas ti  m ontáže  vázání. Deska je k lyži suv- Pa ty a prod loužen í  k roku. JAN SEIDL
ně př ipo jena  p ředn ím  a zadním f loas te rem  a neovlivňuje p ř i 

rozený průběh  lyže. Cech l y ž a ř s k ý c h
FISCHER má rovněž v oblas ti  vázán í  zabudovaný speciá ln í  " # ~

pryžový elem ent,  k terý  nap o m áh á  volnému a rovnom ěrném u  s e r v i s m a n ů  v ČSFR
průhybu  lyže. Navíc způsobuje, že při  vyšších rych lostech  je
v ob louku rovnom ěrně j i  rozložen tlak na h rany .  Nový způsob pořádá ve spolupráci s agenturou PROPAGTEAM pro své 
lepení d řevěného  jád ra  — „Air T echnology“ — um ožňuje  sta- dleny a další zájemce o servisní činnost tato školení: 
vět lyže o č tv r t inu  lehčí než dříve.  F ischer  s pýchou tvrdí,  ^• Základní kurs Lyžařská bezpečnostní vázání ve dnech
že jeho výrobky jsou n e j lehč í  lyže s dřevěným  jád rem  na ^ ' května 1992. Úspěšní absolventi obdrží licenci,
světě. KÄSTLE používá obdobnou technolog ii  jako Fischer. která je opravňuje k výkonu této činnosti.
V oblas ti  špičky a pa tky  lyží nalezneme- sp e c iá ln í  t lum ící  2 ' Nástavbový kurs Lyžařská bezpečnostní vázání ve dnech
vložky, s te jně  jako pod vázáním. Dalším zdokonalen ím  konst- _ J<v®*:na 1992 — k prodloužení platnosti licence,
rukce  In tegra l  se optimalizuje  ohybová kř ivka  lyží. Ty se pak 3 ' OpravY tyží ve dnech 12. až 14. června
snáze  otáčej í , lyžování na nich nevyžaduje tolik síly I " 2 ', UsPesni abso,venti obdrží licenci, která je oprav-

uiTAr, , , „  , , l.  „ nu e k v ý k o n u  t é t o  č in n o s t i .
HEAD ma u m odelu  F 1 Flex Control spec iá ln í  t ř í ro zm ěrn ě  n ^  . . . .

- i , ,  .. „ ,X1 .. 4. Ce los tá tn í  seminář s našimi i zahran ičn ím i výrobci zim-

Vže r X ]l  i H yC\ Pn /  v SP y ~ a P y n íh o  s p o r t o v n í h o  zbož í  SK ISE R V IS  92 o n o v in k á c h  vý-
lyze. Lyže je v ohybu asi o 10 % měkči,  současné  se jej. r o b n íh o  p r o g r a m u  p ro  zimu 1992/1993. Pro  č le n y  C e c h u
torzn í  tuhost  zvyšuje as i o 15 %. Výsledkem je m im ořádné  ú č a s t  nQ s e m in ó ř i  zd a r m a l Y

pružná  lyže. s v ý b o r n ý m i  jízdními v las tnostm i v l ibovolném D óle  připravujeme specializační školení pro prodavače
te rénu .  TYROLÍA jako v ý r o b c e l y z í  p ř ichází  se sys tém em  Free  z jm n íh o  sportovního zboží, zaměřené jednak na stránku 

e x , ' •> coz jsou c ty i i  úč inné  t lumiče zabudované v lyži, odbornou, jednak na styk se zákazníkem na základě nej-
k te re  výrazné  zklidňu j i  jízdu. U závodních m odelů  pro dospě- novějších zahraničních zkušeností (vyřizování reklamací,
e egacomp GSX, SLX, SMX a 3DXJ jsou p řed v rtán y  otvory doporučení vhodného vybavení pro různé kategorie zákaz-

pro m ontáž  vázání, pochopi te lně  f irmy Tyrolia.  DYNASTAR níků atd.). Předpokládaný termín: podzim 1992.
slaví lyže s a sym etricky  u loženým jád rem  a asym etrickým  Přihlášky a podrobné informace o školení obdržíte na
vnějším tvarováním. Tím se optim alizuje  p růběh  t laku  po adrese:
délce lyže a z lepšuje  t lumení.  P ravá a levá lyže ovšem nen í  PROPAGTEAM — paní Hamáková
zám ěnná.  Model I.D. 9.0 Super Comp je u rčen  pro lyžování Ostrčilova 352
v boulích  a v p rachovém  sněhu, I.D. 8.0 Cross Comp je uni- 54 -] q -j Trutnov
verzalní- tel. 0439/33 97

ROSSIGNOL používá oba znám é m oduly VAS a navíc zkouší informace a přihlášky do Cechu o b d r ž í t e  na a d r e s e :
u lyže 7 XK modul VAS X Thermic, k te rý  se vyznačuje  i cit- Cech lyžařských servismanů Č S F R
livostí na  tep lo tu  sněhu. HART staví lyže ze jména pro oblibě- |ng. j a n  Seidl — jednatel
nou am er ickou  d isc ip línu  — jízdu v boulích. Pro od lehčen í  Karenova 20
užívá jádro z p las tu  Nomex ve voštinovém uspo řád án í  ( tuto  150 00 Praha 5
k o ns trukc i  znám e spíše ze závodních  běžek) .  T lumení lyží ob- te l .  02/37 46 02
s ta ráv á  paten tovaný  postup  I. S. A., př i  k te rém  jsou visko- fax 02/37 59 70

Sport pro všechny

~  13



JSEM CVI ČI TEL 
A KDO JE VÍ C!

___________ (Neboli  "Obl ouk 90' ) ___________

Aplikace tohoto populárn ího  sloganu pia 1991; Soukup, J.: Vývoj ve výuce stěným  těž iš těm  a s labým sva lstvem ] a
v lyžování má urč itou  hodnověrnost .  Je sj íždění.  Těl. Vých. Mlád., 1992, č. 1. tech n ik u  ne j lepš ích  závodníků  (zaměře-
možno jl podepř í t  četnými doklady jak s. 4—10. nou na  výkon] ,  pak  zj ist íme, že se  tyto
ze zkušeností ,  tak z l i te r tury .  V současné  době zčeřuje  ta táž  v lna  dvě techn iky  od sebe zda leka  nel iš í  to-
Co cvičitel může h lad inu  ve Švýcarsku. Jedna ze světo- lik, jak bychom se mohli domnívat.

Cvičitel může téměř  všechno. Chce- vých metodických jedniček, Karl Gamma, — Dítě p rovád í  oblouky v p luhu  tak,  
me-li  vyzdvihnout vznešenější  a obecně ji označuje jako „oblouk 90“ (Reflexions že t lač í  vnější nohou  bočně p ro t i  lyži.
ceněné cíle, může např ík lad :  ovl ivňovat  su r  le „virage 90“. Macolin, 1992, č. 1, Jeho těžiš tě  se př i tom  nacház í  uvn i t ř
životní styl, vzbuzovat zá libu v oboha-  s. 6 a 7). Není možno ho nezaznam enat .  oblouku nad  vn i t řn í  lyží.
cení  života pohybem v př írodě,  repre -  Gammův výklad — Závodník p rovede  k rá tc e  p řechod
zentovat  lyžařské středisko a stát,  být Gammovo pojetí  je ve své podsta tě  z jednoho oblouku do d ru h éh o  (s t ř ídá-
ekologickým aktivistou, p ropagá to rem  shodné s výkladem „oblouků z vykroče- ní ob louků) ,  aby co n e jrych le j i  zaujal
cestovního ruchu, společenským  a kul- n í “, přitom je v m nohém  doplňuje  a po- postoj pro nás ledu j íc í  oblouk. Tento
tu rn ím  činitelem atd.  ̂ tvrzuje . postoj se vyznačuje výrazným  zalomením

Cvičitel má nesporné  špičkovou^ vy- Nechrne však m luvit  Gammu: v kyčlích, těž iš těm  uvni t ř  oblouku a ši-
chozi pozici v soc iá ln í- sk u p in ě  lyžařské- _  ]estliže srovnávám e lnstirikt ivní  rokou  stopou.

znalos tech3 a hodnotovém zaměření,  jak techniku děti (podm íněnou nízko umí- _  v  obou těchto  p ř ípadech  je společ-
ii vvužiie _________________________________________ ným znakem  pohyb a poloha pánve, kte-

' r á  má rozhodu j íc í  ú lohu  př i  s t ř íd án í
Nové možnosti  a vyučovaná techn ika  ^  oblouků a jejich vedení.  M echanismus

Cvičitel včera a dnes nen í  jedno a /T j  pohybu pánve značně  z jednodušu je  s tří-
totéž. O dnešního lyžařského  pedagoga dání oblouků, je h lavn ím  znakem  ,,ob-
je tím větší poptávka, čím více hostů  — O  louku 90“.
a to zdaleka  ne pouze z ČSFR přichá- — Pro otáčení  zat ížených lyží se  již
zí do naš ich  hor.  Současný cvičitel  může ~ r \ V  nepovažu je  za h lavn í  pohyb pokračová-
své umění také prodávat .  A pravid la  ^ n í  vnějšího ko lena  dopředu  a dovnitř
t rh u  napovídají ,  že perspek t ivu  odbytu C R  A r/ >4-1 ' /  j | \ S  oblouku, nýbrž  p řem ís těn í  pánve  do-
má pouze to, co je dobré a o co je ' M  / J Á  I \  vn i t ř  oblouku, spo jené  s p ro t io táčen ím
zájem. _  /  J | u R p R /  [ J  VTT ,  lyží. Tento m echan ism us je jednodušší ,

Mezi nezbytné cvičitelské kvality pa tř i  LjX | JXJ / ^ l  /  V \  V  dokonale jš í  a efektivnější .  Je ta k é  zna-
ovládat ak tuáln í ,  úče lnou a a t rak t ivn í  L7 \ \  '  kem vývoje v techn ice  sjíždění,
vyučovanou techniku.  To zdaleka  nen í  /  A j  \ LJ — Pohyb pánve je jednoduchý, proto-
jednoduche,  poneva z ve . a #  I J  Vtl \  že h 0 m ůžeme snadno  vnímat.  Je účin-
, přechodném  obdob! se po t iebny  sys- W p / \  R  \  ný díky ak tivním u t lak u  vnější nohou
tem skoleni  a informovanost!  cvicitelu  J J  \ R  v p ro t i  iyži. Je spolehlivý zře te lným  umís-
teprve pom alu  rozbíhá Na d ruhé  s t ran ě  V V  H 7  '' těn ím  těžiš tě  uvn i t ř  oblouku. Jak praxe
je íe  a, a iy se co ] i 3  Gi/ ukazuje, je snadno  zv ládnute lný ,
s t ru k to ru  mohlo záhy m e n t  s kýmkoliv r, n n A 13 U d K - I — M echanismus p řem ís těn i  pánve mu-

---------------------------------------------------------- i------  žeme výhodně učit  jak  začá tečn íka ,  tak
„Oblouk 90“

Přenos techniky vrcholových závodníků -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
na  techniku,  k te rou  vyučuje lyžařský 
cvičitel,  p rob íhá  ve v lnách. Technika zá-
vodníků se vyvíjí přirozeně ,  víceméně JL -1
n en áp ad n ě  a souvisle. Když se v ní no- ' _  K  \ D
vinky nah rom ad í  a ustálí , jsou dosta tečně  * / r y f /  /Ttr?r\ DyJcL
nápadné,  chopí se jich lyžařšt í  metodici  yr-Jj? / R k 7 \  A -J-f / P  J J ^
a převedou  je jich výrazné  znaky do vv- Á  Q n r j  \
učované techniky. Ta se pak  používá př i  Ď R / R k  \ %Yv \ \  '
ško len í  cvičitelů  a ve výuce. Tento pro- T It  m i n  \  V  v V \  '
ces nějaký čas trvá, nová m etodika  se  č R  W 1 r r  ( k  '
nem ůže vzápětí  opět  měnit.  Je to ob- x r i l  t í
dobí stabil i ty , po k te rém  nás ledu je  nová \ L ' J j \ \  x b
vlna in te rp re tace  n a h rom aděných  změn /
na  závodnické úrovni. rT\

Je možné soudit, že dnešní  výuka - w T \
sjíždění je p rávě  v dosahu  takové vlny.
Jejími nápadným i znaky jsou „zdůraz-  \ V o R R p
nění  t lak u  na  konci  ob lo u k u “, výuka p  R  R j \
„s t ř íd án í  o b louků“, „uvo lněn í  po zdů- / Jj j /  A r Y R \
razn ěn í  t l a k u “, „zm ěna h r a n  pomocí * R - f  U  IJ  P ř R V i
vklonění pánve dovnitř  nás ledu j íc ího  ob- a R R
lo u k u “ a „otáčení , především  zatížené /  ® P  u | J L
vnější ly že“. Když se pokusíme vlnu ino- , x R  R J  ▼ R R R q  • ( R
vace zmapovat,  zdá se, že se  zvedla /  r ?  “ V V  R t TX
v Rakousku, p ře l i la  se až do Japonska,
vlnění se objevilo v USA a zasáhlo  /■ V A v V i  M
zpět Skandinávii a Německo. Označili  y  f j  p T ]
jsme je jako „oblouky z v ykročen í“ a f> y '
zák ladn í  informace jsme o n ich  publiko- /  V a x j l
váli . Např.: Soukup, J.: Lyžování podle 0
alpských  lyžařských  škol. Praha, Olym-

_____________

Sport pro všechny



pokroči lého  lyžaře, jak dítě tak  dospě- Oblouky v pluhu Od oblouků v pluliu k obloukům z pří-
lého jak  na  ú rovn i  oblouků v p luhu  a (v  odsta vci A -  p lán  -  jsou uvedeny v r a tu  a k Paralelním obloukům
oblouku z p r iv ra tu ,  tak  p a ra le ln íc h  ob- výukové úkoly, v odstavci  B p ř ík lady  1A: Žák ovládá napo jované  ob louky  z
louku a je jich různých  n á ro č n ě jš íc h  va- cvičení rady  a pokyny ) p lu h u  již tak, že zakončen í  jednoho

r ' —^Uvedený j e c h a n . s j u s  ,e d „ p ,ňkem . »  P ™ »
dosavadní  výuky, avšak  dop lňkem  do- s i lně jš ím  zah ran ěn ím  a za t izem m  vnejsi a nap ín án ím  d ru h é  nohy  [oblouky z vy-
m inantním . Upla tňu je  se  všude tam, kde  lyže anebo  s i lně jš ím  zatížením  pa tky  k ročen í)  zv ládnout  změny h r a n
je dosavadní  techn ika  m éně produktivn í .  v n i t řn í  lyže. 1B: Zúžit  p ř ív ra tn o u  po lohu 'lyží.  Pro

s a ni „ Jnec ian ism y  (vcetne si lného 1 B: Na cvičné louce, poté  na  s jezdové o b ra tn é  žáky: p ře d su n o u t  šp ičku  nastá-
i, , ’ a vyda„tn e h °  ™lomení t rase .  V k louzavém  p luhu  více za t íž i t  vající v n i t řn í  lyže a na toč i t  ji sm ěrem

]SI 0 .ei].a „.do„vnitt  oblouku, moc- vnějš í  lyži  [ n ap ř ík lad  p řenese n ím  váhv oblouku. Připojit  oporu o hůl .  S jíždět
něh o  zvýšeni tez is te ]  jsou dop lňujíc í  a ^ °  A A  oblouky kolem tyčí  -  zk raco v a t  je jich
up a nuji  se  pouze v u rč i tých  podmiň- „ „ y a ho r izon tá ln í  a ver t ik á ln í  vzdálenosti ,
kach .  Vzhledem k jeho výukovému vý- zvednutím  špičky vn i t rn í  lyže nas ledu -  zvyšovat  rychlost .  Krátké napo jované
znám u je možno hovoři t  o nové m etodě  Jícího oblouku, p řed su n u t ím  špičky téže oblouky v širš í  stopě.
výuky . „ vni t řn í  lyže) . Nebo s i lně ji  h r a n i t  vnějš í  2A: Žák ovládá napo jované  oblouky
__ , 011, J e. p u  om t ie b a  zara-  lyží ( n a p ř ík la d  zm ěnit  posto j  pro oblouk z p ř ív ra tu  nižší. Úkolem je nacvič i t  vě-
z va co v y u 'y  a , abychom zajis ti l i  výraznou  um ěnou  polohy pánve t lač i t  domé zdůrazn ěn í  t laku  na konci ob louku
p ynuly vývoj^ techn iky .  Je nu tno  úplat-  vnějš í  koleno dovnitř  ob louku) .  ’ a pokud možno současně  změnu h ran .
novat  ho funkčně  a fundovaně.  _ .  D „.. . . . .  , , 2B: Nacvičovat pomocí těchto  cviků: Ob-

2A Později  napo jova t  ry tm icky  oblou- louk ke svahll  zakončit  pomocí p ř ív ra tu
Program výuky ky tak ,  ze z dů razněn ím  t laku  vnějš í  lyže nižší jyže . Oblouk ke sva hu  -  zakonč i t

Snahu  o vhodné za řazen í  nových me- na  konci  oblouku se vytvoří  impuls pro p ř ív ra tem  nižší — výskok. Oblouky z
chan ism ů do dosavadní  m etod iky  p řed- p lynu lý  p řech o d  z jednoho do opačného  p ř ív ra tu  nižší. Vědomě z d ů razn i t  t lak
stavu je  ,,rám cový výukový p ro g ram  sjíž- posto je  pro  oblouk. rázným  zakončen ím  snížení,  zakončen í
dění" zpracovaný m etod ickým  kabině- 2B. Snižováním důrazně j i  za t íž i t  vněj- Úaku  a nad zv ed n u t ím  nižší lyže spojit  

tem Českého svazu lyžařských  škol. ší  lyži ke konci  ob louku  a u sn a d n i t  tak  n a i x L° A  n n°xw,U A f £-°í  zd f l razněn* t l a k l*
P rogram  vychází  z rak o u sk éh o  vzoru a z ah á jen í  da lš ího  oblouku. Určit  sm ě r  sm ěrem  k ob louku ! ^ 1 yze a na  a e ]
p lně  odpovídá m ez inárodn í  m etod ické  s j íždění oblouky n a p ř ík la d  tyčemi, znač-
normě. Uvádíme z tohoto  p rog ram u  ně-  kami, stopou, h lasem . Sjíždět oblouky oblouky zahajované jak s nerovno-
kolik  i lu s t ra t ivn ích  pasáží. v p luhu  v te rénu .  ežnou, tak s rovnoběžnou polohou lyží

Připom ínky k n ácv iku  a k o rekc i  n ě 
k te rý ch  dovednos t í  spo lečných  p ro  v ě t
š inu  oblouků:

ZATÍŽENI A HRANĚNI 
1A: Z důrazn i t  t lak .
1B: Lyžař  je p ř i  s j íždění ob louky t la-  

/A  čen  pro t i  lyžím nebo p ro t i  vnějš í  lyži.
s~^r~r\ Jest liže vzniklý t la k  dále  zesiluje , mlu-

J víme o (vědom ém ) zd ů razn ěn í  t laku .
Zdůrazněn í  t lak u  dosáhnem e n ap ř ík lad :

| ~  S ilna jším zah ran ěn ím  lyže nebo lyží
t J  a (n e bo) zk rácen ím  po lom ěru  ke

/ y  t f /  YVvvK. konci  oblouku.
/ V A  ~  Nadzvednutím  vn i t řn í  lyže a (nebo)

/ '  /  Y l  nap ín án ím  vnějš í  nohy  nebo obou
| X lýJ[ ! nohou  s t r an o u  (e fe k t  v obou přípa-

O i dech  Jako př i  za t ížen í  zvýšením).
/  'Jl L J  \  ~  Zatížením snížením, tj. p ředevším  dů-

A t Yt Q O A a A  rk<S ' r azným  rych lým  p okrčen ím  a zalome-
~CÍ ' V ' )  ním V kydIíck  a v kolenou.

^  A__i  /  Můžeme ta k é  kom binovat  s napo jen ím
+r / \ J  JL-Xj /  V \  \  /  uvedeného  p okrčen í  vn i t řn í  a n ap ínán ím

/  \  A  A \/  vnějš í  nohy.
v —   /  / wJ A  /-v 2A: Z abrán i t  váhavém u  a nej is tém u

-ž '/ «  s t ř íd á n í  oblouků.
/ ]  2B: Z kra ti t  po lom ěr  ke konci  oblouku

a zhouPnout  se Při snížení.  — N avázat  
X A  zvýšení jako p ř íp ravu  pro  nás ledu j íc í

'  \ ^ K A r  \  sn ížení  a zhoupnutí .  V obtížných situa-
cích u sn a d n í  toto  zvýšení o táčen í  lyží. 

f W  '' v S y  3A: Zabr á n i t  sm ýkán í  pa tek  lyží ve
X  A C \  fázi ve(iení.

\ \  3B: ^ b o d n ě  dávkovat zbrzděn í  pohy-
^-J V — bu těžiš tě  dolů  a zvyšovat  zdů razn ěn í  
L>x [  \ \  x\ y* t l ak u  v p růběhu  celé fáze veden í  ob-

k \  ' n  louku. — Zesí li t  t la k  na pa tky  lyží. —
\ .  Zvětšit  za lom ení v kyčlích.

\  A7  ZMĚNA HRAN
1A: Podporova t  současnou  změnu hran .  

i y  1B: Vědomě zk racova t  poloměr ke
y /  konci  oblouku, využívat  z d ů ra z n ě n í  tla-

ku pro zm ěnu postoje pro  oblouk. — 
Rychle p okrč i t  nižší nohu  a o táče t  špič- 

\  ku  lyže do sm ěru  nas táva j íc ího  oblouku.

\  Závěrem
\  •  Všestranný  a zanícený pedagog

+  Velmi dobrý d em ons trá to r  
+  Odborné znalos t i  na  současné  úrovni 
=  Úspěšný cvičitel

Píše JIŘÍ SOUKUP 
Kreslí JAN MĚŠŤAN

^  Obrázky: Stř ídání oblouků
O  1, 2 — děti

____________ ■ __________ __________________________________________3 — výkonný  dospělý lyžař

Sport pro všechny

____________ _____________________________________________________________________ 15



Sport pro všechny
-------------------------------------------------------------------------------------- --------------- ---------------------- --------

O d p o v í d á m e  n a  v a š e  d o t a z y
Jak může rekreační lyžař sám jc-d- běné firmou Nisasport v Jablonci nad vrchu a působí dlouhodobě Pro rekre-

noduše a levně udržovat (opravovat) Nisou. Jsou levné, skladné a snadno ační lyžaře vystačí zažehlení na něko-
skluznice a hrany lyží? se montují na zeď. Po dovolené se nad lik dní. Poněkud méně účinné, ale za-

Mám-li být upřímný, nejde to ani údržbou 'Y2' °Pět sejdeme. to jednodušší při použití jsou tekuté
jednoduše, ani levně. Přesto něco po- . , , , . , vosky nebo pasty nanášené na skluz-
radit lze, ovšem jde o delší „výpravě- řařskv ' ° if >̂ S!r° orozsaiovÝmi Y" nici za studená. I zde dochází k čás-
ní", a proto jsme se s redakcí dohodli, *řmi V0S tečnému naplnění pórů skluznice vos-
že podrobný postup uveřejníme v ně- Čtenář svým dotazem zřejmě mířil kem, který pak účinkuje jeden až dva
kterém z dalších čísel Lyžařství, roz- k „zázračnému prášku" CERA F firmy dnY- Prakticky neúčinné je dříve vel-
hodně ještě před začátkem příští se- SWIX, o kterém se mnozí domnívají, m' doporučované roztírání pevného
zóny. Takže pro dnešek jen to základní: že je typickým univerzálním voskem. vosku za studená.

Nejlepších výsledků dosáhneme teh- Nenl 1:0 však pravda, protože: Většina výrobců lyžařských vosků se
dy, pokud o lyže pečujeme pravidelně a) CERA F se používá jako přídavek snaží usnadnit svým zákazníkům výběr 
a často. Například hrany bychom měli do základního parafinického vosku, vhodného vosku a jeho použití. Pevné'

,a.espon JedH°Uu V  n°; b) je účinný jen v určitém rozmezí širokorozsahové vosky (např. od +20
vych lyži ie to lednoduche, ale mame-h l nrt -La Ho n ., y v H '
lyže už sježděné, žádná katastrofa. \ • , h - • . ' , ° ~ ^  9^ mail ve svem programu
Prostě je necháme přebrousit v dobře , , °  nf  i®n Pro SP01 °ýce víc o- všechny firmy, a to jak v malém, tak
vybaveném lyžařském servisu a dále ove o zavo nno y^ovam, a o pio j ve ve]kém servisním balení. Navíc
už o ně můžeme pečovat sami. Podle ob^í'°lalom) '^ '^  S|6Z ' suPer' například Holmenkol vyrábí Twin-Star
našich informací připravuje jedna čes- , — kapalný vosk v eleaantním Douzdře
M  firmo soupravu pro domácí údržbu d> vosky ,e Vosk ^  £
'yzu Sl.beny nevod proto uzpůsobíme mnohonásobné drazsr. (podobně ¡oko tekuté krémy na boty)
pro pouzrt, teto soupravy. Voskován, Jyíl plni tři základní funk- a po zaschnutl se rozleátí netkanou

Jeste několik slov o tom, co byste ce- ktere seřadíme podle jejich důle- - .
měli se svými lyžemi udělat po sezóně. žitosti pro většinu lyžařů (s výjimkou . ' , , ° 9  rox'nez v soupravě.
Lyže umyjeme vodou se saponátem, závodníků). Bnko nabízí Quick Wax -  kapesmčky
zbytky vosku stáhneme plastikovou cid- -i i\inVn<;knvnní i„ť0 cnnHnžii „nen,,,;; 110 ¡edno Pouzití' nasycené kapalným
linou a skluznici vytřeme  ̂perchlórety- ' a vyiíždějí ob,ouki sn] íu l  tak ún‘. univerzálním voskem. Toká má v pro
leněni. Po uschnuti promažeme bezpec- vu |yžaře a riziko ddu 2ranění gramu Tex Wax -  pevný vosk nane-
nostní vázání vodovzdorným tukem. 9 , , ' , , \ sený na speciální textilii, který se na
(S olejovými, silikonovými, grafitový. 2‘ on̂ modern kluž. ±
mi či molybdenovými spreji jsou špat- n!£e ze ,sl'n , ,eh° vysokomolekular-
né zkušenosti.) Pokud nemáme origi- mh°  P°»lyetylenu (nesprávné nazy- Běžkařům se doporučuje buď široko-
nólní sprej na promazání vázání, roz- _ prej . oroZL rozsahový glider nebo pevný či tekutý
pustíme tuk v rozpouštědle (perchlór- d' Voskovaní lyží zvyšuje rychlost jíz- univerzální vosk na špičky a patky ly- 
etylén, tetrachlóretylén nebo technic- Y- ží. Na odrazovou část lyže (pod vázá-
ký benzín) a na i do vázání nastříká- Účinnost a trvanlivost voskování ní) použijeme odrazový vosk plus pro 
me fixírkou. Do skluznice zažehlíme závisí zejména na způsobu nanesení vlhký sníh nebo mínus pro suchý sníh
měkký sjezdařský vosk nebo ji napus- vosku na skluznici. Nejúčinnější je na- Tyto vosky pří§tí zimu připravuje
tirne tekutým voskem, i s hranami. neseni roztaveného pevného vosku za - +  . +  , , , K K .
Lyže uložíme ve svislé poloze v chlad- horka (tzv. zažehlování). Jemné póry ' ,rUC ema Praha pod llQZVem Skivo
nějším suchém místě. Pro uložení lyží skluznice se nasytí voskem, který z Univerzál (plus a mínus),
se nejvíce osvědčily držáky lyží vyrá- nich postupně při lyžování vzlínó k po- Připravuje ing. JAN SEIDL v

v Tĵ  0 bVOdním i m ěs tském  výboru Sokola byl p ředsedou  ly-

(
B. ■ ^ j |  f  ^ j  ^  ža řské  sekce  DSO Spartak ,  od roku  1957 pracova l  více než

P i  l u l  I Z M j  I )  K  j  A |V | deset  le t  ve výboru svazu lyžování ÚV ČSTV, později  ve
spor tovně techn ické  komisi svazu lyžování.  Ve své činnosti

—  se zam ěřoval  p ředevším  na  výkonnostn í  lyžování a m ládež .“

Jako n e js ta rš í  ú s t ř e d n í  rozhodč í  svazu byl velmi oblíben  pro 
Ing. F ran t išek  Novotný svou vysokou odbornost ,  ze jm éna v ú se ku  běhu  na  lyžích.

Zemřel t ragicky při havár i i  se  svým novým vozem Audi, Dlouhá léta  říd il  ce lo s tá tn í  sou těž  sm íšených  oddílových
v podvečer  13. března  1992 v P raze pod Barrandovem, ve družstev  v běhu a vzdor vysokému věku se osobně zúčastňo-
věku nedožitých  59 let. val všech  v rcho lných  závodů. Svým uvážlivým a klidným

Narodil se 14. dubna 1933. V m lád í  byl velmi dobrým zá .  jednán ím  byl vzorem pro všechny m ladší  k a m a rá d y  a spolu-
vodníkem v a lpských disc iplínách. Dlouhá léta s ta r tova l  za pracovníky. Byl to č lověk skromný, s up ř ím ným  vz tahem  k ly-
pražské  Vysoké Školy. Po skončení závodní činnosti  se stal ža řském u spor tu ,  k l idem a k životu. Takový zůs tane  i v na-
významným dobrovolným funkc ionářem  lyžařského  svazu, a to š ich  vzpomníkách. 
na  úseku  bývalé m ezinárodní  komise svazu jako jej í d louho
letý m ís topředseda  a úspěšný poolový m anažér  a lpských  dis- Antonín Husák
ciplín.

Všichni , kdo ho znali, budou na něj jistě vzpom ínat  v n e j
lepším. Jeho životní e lán  a optimismus p ř ináše ly  vždy všem 
jeho k am arádům  a spo lupracovníkům  dobrou n á la d u  a chuť
do další  práce. Škoda, že nás  tak  n áh le  opustil  — mohl pro '-----------------------— --------------------- ---------------------- —_______________ _
naše lyžování ještě  hodně udělat .

Vážení č tenáři ,
F ran t išek  Táborský

Ve č tv r tek  12. b řezna  1992 zemřel  v Praze ve věku nedoži- če tné  výsledky vám bohužel  zůs távám e dlužni.  V sezóně tak  
?5 „let , F ran t išek  Táborský — jeden z n e js ta rš ích  činovní- nab i té  lyžařskými udá los tm i se nám  do dvoum ěsíčníku zk rá tka

u yžaiského^ svazu. Jeho velké zás luhy  o rozvoj lyžařského  nevejdou! Pro p ř íš t í  sezónu uvažu jem e o vydáván í  výsledko-
spor tu  a celoživotní dobrovolná, obětavá p ráce  v tě lovýchově vého zpravodaje,  k te rý  považujeme za jediné řešení .  Letos 
jsou skrom ně vyjádřeny  v Malé encyklopedii  lyžování: prosím e o pochopen í — m nohé  výsledky vyjdou pouze pro

„Narodil  se 29. 12. 1907, byl d louholetý  lyžařský funkcionář,  archiv, 
zejména na  úseku  spor tovně techn ickém ; p roše l  řadou  funkc í  Redakce

16 “ ” -------



_ _ ^ Í =Ť=lr

/  < ~  El

ř

/ ' J p ^

DOSTÁL L X  V

X ^ \'v- I A
' ^ c x ' ^  ma r e k

*- / ( t  d o u š a  v

/  0  LYŽOVANÍ

U b T O  SI COI CŮ. NA LVŽI CA -eŝ CiCrLA- 
9 - l o U.v  ď o  \J0DV ■ A o e  t d  :



“■" \¡$£ • ' ÚĚíÉ$y ''»**&'■' " '""

1 •- - ç--'  ̂ \iâ''V3%̂ / * pii|T^1 fĉ  ^
-^é S  ■ î f  ^ « e  ■ i»  fe )f j J»^>h  ' ¿ ̂ % f\?*^ î' ^ ^ ^ ^ ^ l â r ?̂ iB H B H iB H fe^

lllpF S$T *̂ä  æ?ëê ê%s - i m . .y

B  Jl|8 ||p ^  ^  - ' WffîÊymiï'

Æ̂ Ë̂ÆLi gm jběě

-



Í

 RO ČN Í K  78

Ěm  ^ S I T  4 V  I  1992

Kčs 4,-



WĚĚÉĚĚŘ ' f l B H i  hIl , ÉĚĚLÉk~r -*ř * f p #  feli „

Budou úspěšné
® " ^ < ¿2  . j  ' . V  •;';, $■ * ^|í|;\vr j

v kategorii žen? J
Doufejme, že fotografie Ivety Zelingerové, Lucie Chroustovské a 
Martiny Vondrové neuveřejňujeme naposledy.

SNÍMKY BOHUMIL HYNEK A IGOR ŽEHL



Letošní rok by měl prokázat, mají-li lyžaři o tento časopis zájem. Vztah před- 
■ H R 9 H B 9 H H H 9 H h  sednictva ČSSL a představitelů republikových svazů je jasný. Nebýt jeho, už by

Lyžařství nevycházelo. — Ztrátový bude tento časopis ještě několik let. V dů- 
Ročník 78 . Číslo 3 sledku vysokých cen papíru, polygrafické výroby, ale i rabatu PNS a různých

daní či odvodů z vydávaných periodik si na sebe vydělá pouze titul s vysokým 
Časopis Československého svazu lyžařů. nákladem, navíc s vysokou cenou. Jde však o jinou věc: Abychom neutráceli 
Odpovědný re d a k to r  Karel Bláha, gra-  peníze za něco, o co není zájem.

fická úprava  Miroslav Slejška.  Časopis Současná situace nesvědčí o nezájmu, spíše o problémech s distribucí. Spe-
řídí p racovm  skup ina  ve složeni dr. Ja- cifikem lyžování je, že převážná část lyžařů — i závodníků a reprezentantů —
ros lav  Potměši l , CSc., ing. Miroslav Jed- fj je njkoijy ve velkých městech, nýbrž v horských obcích. A tam se PNS zřejmě
l icka, CSc., ing. Ladislav Harvan, CSc. nechce... Co si mám myslet třeba o informaci z Harrachova, že se u nich Lyžař-
a ing. Luděk Sra ibr.  Redakce: českoslo-  ství nedostane téměř vůbec a zájemci o odborný časopis ho kupují až v Jílem1-
venský svaz lyžařů ,  Na poříčí 12 , 115 30 nici, protože blíž ho nikdo neprodává? Přitom právě v Harrachově je velmi po-
P ra h a  1, te le fon  28 72 046. Vychází šest-  četný lyžařský oddíl
k r á t  za rok. T iskne Typos, t i sk a ř s k é  zá 
vody, a. s., nám. dr. M. Horákové 7, Jiná informace: Při závodech, jichž se zúčastňuji jako redaktor časopisu, jsem 
360 32 Karlovy Vary. Cena 4 Kčs, celo- nejednou slyšel dotaz, zda časopis skutečně vychází. ,,Já jsem ho ještě nevi-
roční p řed p la tn é  24 Kčs. Rozšiřuje  PNS. děl(a) a nikde ho nemohu sehnat." Tak zní nejčastější reakce lyžařů.
Informace ô  p řed p la tn ém  podá a ob- Redakce má bohužel omezené možnosti distribuci ovlivňovat. Rádi bychom
jednávky př i jím á každá  adm in is t race  s časopisem pronikli do hor, chtěli bychom ho dostat do těch horských chat,
PNS, doručovate l  t isku  a p ředp la t i te l -  kam nejčastěji jezdí organizovaní i neorganizovaní vyznavači našeho sportu,
ské s t ředisko.  Objednávky do zah ran ič í  Poraďte nám ale, jak toho dosáhnout. Nemyslíme si, že problém je ve financích,
vyřizuje  PNS — adm in is t race  vývozu v celoročním provozu horské chaty se 24 Kčs za předplatné „ztratí", je to za-
t isku,  V celnici 4, 110 01 P raha  1. Ne. nedbatelná položka. Právě tak je zanedbatelná pro každého lyžaře — za svůj
o b jednané  příspěvky  nevracím e, ani  se oblíbený sport musí dnes ročně platit tolik, že 24 Kčs „nejsou peníze". Přesto
k nim nevyjadřu jem e. se jenom málokdo odhodlá vyplnit objednávku a poslat ji na PNS. (Raději ne

mluvím o případech, kdy se odhodlá a dostane odpověď, že takový časopis 
neexistuje nebo že už nevychází.)

Na prodej i  časop isu  Lyžařství se spo- mu P o s l u š n ý  počet výtisků posílat přímo z tiskárny, platit v takovém případě
lupodíl í  f irm a SKI a CYKLOSERVIS TJ chce být měsíc co měsíc ušetřen problémů se sháněním časopisu, ji vyplní a
leštěd Liberec ulice 5. května  44 460 01 odešle. Ted^budete platit dokonce už jenom 12 Kčs, za druhou polovinu letoš-
Liberec ' ního roku. Často přicházejí do redakce dopisy na téma „Lyžařství jsem neseh

nal, pošlete mně ho na dobírku". Zájem nás těší, ale vyhovět většinou nemů
žeme! Především proto, že redakce dostává velmi omezený počet výtisků a tím
to způsobem je záhy rozprodá. (Nemluvě o tom, že nemáme možnosti distribuo- 

., ,  ~ t . . x '  \ . vat časopis sami, dokonce k tomu nejsme ani oprávněni!) Kdyby pisatelé ta-
Z ver a lO OIO 1S a. kových žádostí jednou za rok vyplnili objednávku, máme po problémech všichni

— oni i my. A předplatitel musí časopis dostat kdekoliv!
30. k v ě t n a  1992

Další možnost vidíme v aktivitě velkých lyžařských oddílů. Domníváme se, že 
organizovaní lyžaři by předplatné našeho časopisu měli považovat za samozřej
most. Pokud se v oddíle najde někdo, kdo nám bude časopis prodávat, je možné 
mu příslušný počet výtisků posílat přímo z tiskárny, platit v takovém případě 
bude na konto ČSSL. (Bankovní spojení zájemcům pochopitelně pošleme.) 
Rabat, který jinak patří PNS, může mít v takovém případě amatérský prodejce 
časopisu!

Informujte své známé, zabývejte se tímto problémem při jednání v oddílech 
i v župách. Existence časopisu závisí především na vás všech.

K. B.

símě přece mít na obálce Krále Ibílé J /

žování na trávě'. ( Juniorka (Surecká
ze Zlína.] Sním ek Bohumil H ynek

_____________________ _ _ ________________ _______________________  __ ________ i



N ov é  r e p i e i e n t o č n i  d r u ž st v o
N O VÍ  T REN ÉŘI

Letošní  rok je rokem  celos tá tn í  konference  Československé- zam ěs tnancem  Dukly. Nebude-li  v jednán í  s rezo r tem  povolena
lio svazu lyžařů.  Její p ředeh rou  se s ta ly  konference  jednotli-  výjimka, mohou se oba t r e n é ř i  „ p ro h o d i t“ — ste jně  se  hovo-
vých úseků po řádané  v dubnu a v květnu. Napověděly  mnohé. ři lo  o tom, že a s is ten t  RDA by měl mít výrazně  vyšší pravomo.
Především to, že i v lyžování se učíme demokracii . Velmi otev. ce a být h lavn ím u t r enérov i  rovnocenným  p ar tnerem ,
řené  diskuse, ne fo rm áln í  výměny názorů, četné změny ve Složení reprezentačních družstev — RDA: trenéři Tomáš Ku- 
funkcích  p ředsedů  úseků, h lavn ích  t r e n é rů  a t r en é rů  repre -  čera a Luděk Šablatura, závodníci'. Máka, Kučera ml., Kopal,
zentačních  družstev. Úseky v té to podobě jsou sku tečným  zá- Pustějovský, Kovařík, Bayer, Pánek, Škopek. RDB: trenéři Vla-
kladem práce  svazu, nefo rm áln í  a živou inst i tucí . A co je dimír Seidl a Čestmír Kožíšek, závodníci  Hradil, Mrugala,
nejdůležitějš í:  Každý v nich musí  o své postavení bojovat, Bachleda, Fiurášek, Krotil, Bernát.
nikdo nem á nic na věky a „pod penz í“. Nejen mezi závodníky Celkově nejsou sd ru žen á ř i  příliš  spokojen i  s výsledky se- 
má být konkurence  — taková motivace může našem u lyžování zóny. Nedostatky v p ř íp ravě ,  zhoršen í  větš iny závodníků  ve 
v budoucnu velmi prospět .  skoku, nom inace  na ZOH — to všechno bylo p řed m ětem  kriti -

( 0  konferencích  píšeme v pořadí, v němž se konaly.)  ky. Podrobněji  se k prob lém ům  vrá t i la  první  schůze  nového
BĚH NA LYŽÍCH úseku, hodně si účas tn íc i  k on ference  s l ibují  od těsnějš í  spo-

- , . .. , „„ lup ráce  obou t r e n é rů  RDA.
Usek běhu  ma v zasade  důvody ke spokojenosti .  V bezec- „ - , . ., . „

7 ť  „„ 7 „ Za zmínku stojí  jes te jeden bod jednaní:  ře šen i  p ř ípadu  Da-
kych disc ip linách pa tř ím e  v kategor i i  muzu i zen mezi sest  . ,  „ , . , . . , , , , -3 . vv V1 , , , , . vida Soldata.  Závodníka,  k terý  je bezesporu  ta len tovaný , svým
nejuspesne js ich  s tá tu  světa  ačkoliv  podm ínkam i an i  ne  mezi „ , . , , - , , . „ . ,J ť J , , ’ ť způsobem jednan í  a opakovaným i p řes tupky  se  vsak  sam  dis.
dvanac t  — jak pokud jde o možnosti  m a te r iá ln í  a f inanční,  , , , ,  „ , :.1 Y 1 „ v , , . . ’ kvalif ikoval.  Ke všem p rob lém ům  z m inu losti  se  p ř ida ly  o tázky
tak  i k l imatické. Navzdory pom ěrně  příznivé poslední zimě , „ , „. x ,

, , , „ , „ „ , „ , , „ n ep lněn i  f inančn ích  povinnosti  vuci useku.  David Soldát od-
mame z h led iska  potřeb  závodníku v lyžovaní sněhu  s ta le  jes- ,ť 7 J chazi z Dukly i z r e p re zen tace  — t rpě l ivos t  a sn a h a  o chapa-
te málo. - . ,ni spor tovce ma sve meze.

Přesto nen í  všechno zlato, v tomto p ř ípadě  se ani  všechno 
netřpy t í .  Běžecké soutěže ZOH nepř ines ly  očekávané výsledky. SKOK NA LYŽÍCH
Jsme dobří , a le  ne tak, jak jsme si možná myslel i . Závěrečná Skokani sice na první pohled  nem ají  po sezóně důvody k zá- 
p adesá tka  nesmí zas tř í t  n ě k te ré  předchozí  výpadky — to bylo sadn í  nespokojenosti ,  n icm éně jejich konfe re nce  byla  velmi
řečeno  už něko l ik rá t .  Analýza př íp ravy  před  v rcho lem  sezóny kri tická . Někteř í  d iskutu jíc í  vy jadřovali  pochybnosti  o celé
je  nutná ,  an i  výběr závodů nebyl možná nejšťastnější ,  změny koncepci  přípravy,  nebyli  spokojeni  s výchovnou prací ,  kriti -
budou v te rm ínové list ině.  Ale k tomu se  časem vrá t ím e v ji- zovali rozdělování peněz od sponzorů  i n ap ř ík lad  to, proč byla
ném m ater iá lu .  p ře ru š en a  spo lup ráce  s výzkumem, kon k ré tn ě  s pracovištěm

I jinak byla diskuse obsáh lá  a věcná.  Hovořilo se v ní o ma- o lomoucké univerzity. Předm ětem  diskuse byla také  zpráva
te r iá ln íc h  podmínkách, snižování s tavu profes ionáln ích  trenérů ,  o můstcích, za tímco p o řada te lům  závodů bylo vesměs vyjádře-
budoucnosti  spor tovních  škol,  o tom, že a rm ád a  i vnitro  počítají  no poděkování a ocenění. Není divu, že volby nového úseku
se zachováním lyžování, o spo lupráci  s lab o ra to ř í  b iom echaniky byly potom živé a d ram atické .
FMNO, ale také  o mnoha dalš ích  p rob lém ech  — n a p ř ík la d  Na rozdíl  od os ta tn ích  úseků  doporučila  ko n fe re n ce  úseku
zhoršující  se vztahy s b iatlonem, jehož t r e n é ř i  p ře tah u j í  ly- skoku rozděli t  funkci  předsedy  úseku  a h lavn ího  t r en é ra ,  při .
žaře-běžce a snaží se je z ískat  pro svůj sport. Námětů  bylo čemž o tázka  jejich profes ionalizace  jeko zam ěs tnanců  svazu
tolik, že je s t ručně  nelze ani všechny shrnout.  nen í  uzavřena .  Předsedou úseku byl zvolen Peter  Schlank,

Konference úseku  běhu  m ěla i s lavnostn í  část,  v níž byli k terý  dosta l  13 h la sů  (5 de legá tů  volilo J. Lánského) .  Do
oceněn i  úspěšní  r ep re zen tan t i  z MSJ a jej ich t renéř i .  Navíc se funkce h lavního t r e n é ra  byl navržen  a 19 h lasy  zvolen Dalibor
oficiálně rozloučili  s r ep rezen tac í  známí běžci  m inulých let  Motejlek. R eprezen tačn í  družstvo  jun iorů  povede Jiří Raška
Petr Lisičan, Miloš Bečvář a Zora Simčáková. s tarší .

Následovaly volby, př i nichž bylo rozhodnuto  p o necha t  spo- Složení reprezentačních družstev RDA. t ienéři  Ján Tánczos 
jení funkce předsedy úseku běhu  a h lavního t r en é ra .  Pro a Luděk M a tu ra , závodníci Parma, Jež, Šakala, Goder Raška
další období byl opět zvolen Petr Honzl, pro ti  němuž nebyl ml - l o u t e k ,  Svagerko, Raszka, Bielčík, Kováč, Mojš. RDJ -
nikdo, čtyři  se h lasování zdrželi . Pokud jde o r ep re zen tačn í  Mikuláštík, Věchet, Černý, Donoval, Chlup, Myslikovjan, La-
družstva,  maj í u mužů i žen podskupinu  A2 jejíž členové sota, Křenek.
(č lenky)  budou zabezpečeni ve spo lupráci  s oddíly či rezorty .  Konference věnovala pochopi te lně  pozornost  také  f inančním
Místo někdejš ího  RDB byly jmenovány juniorské  rep rezen tace .  a m ate r iá ln ím  otázkám, ze jména způsobům,^ jak še tř i t  peníze

Složení reprezentačních družstev. Muži — RDA: trenér dr. Bo. (de legovat  íozhodčí  z okolí místa závodů a td .) ,  dohodám
huslav Rázl, závodníci  Benc, Buchta, Ježík, Korunka, Kvapil, mezi svazem a závodníky i dalším  problémům.

Nyč, skupina A2 Teplý a Havel. Junioři: trenér Milan Urbanec, ALPSKÉ DISCIPLÍNY
závodníci Batory, Hauer, Chlum Řezáč, Valenta Verner. Ženy - . , . . , , , ,3' ’ > ’ „  , ’ . : jsou usek, k terý doslova h ledá  novou cestu. Současna  s i tuace
RDA: trenér Vladimír Pavlata, závodnice Balazova, Havránci- . . .___.. m’ , je velmi neuspokojivá . Zejmena v ka tegor i i  muzu, kde bez-
ková, Chroustovská, Neumannová, Vondrová, Zelingerová sku- mála nem ám e nikoh kdo b mohl a lespoň  bodovat ve SP,
pina A2 Janoušková a Mihoková. Jun.orky: trenerka Blanka Q ggích cílech nebo dokonce 0 m edailích an i  nemluvě. Při-
Paulů, závodnice Jaroslava Bukvajova, Douderova, Letenská, t£jm v domácícb soutěžích  na§i r e p re z e n ta n t i  s tá le  p ředs tavu j í
Jana Rázlová, Jolana Rázlová, Sa dová. špičku a de facto nemají  konkurenci!  V ženské ka tego r i i  je

SEVERSKÁ KOMBINACE s i tuace  jenom o málo lepší, n á s tupkyně  dnešn ích  naš ich  nej-.
Konference úseku  zvolila i pro další  období ing. Romana lepších  závodnic však nejsou  vidět.

Kumpošta do funkce  předsedy  úseku a zároveň h lavn ího  tre-  V tomto duchu se nes la  i kon fe re nce  úseku, k te rá  byhi
néra .  Spojení obou funkcí  se osvědčilo, navíc je nutné ,  aby velmi d ram atická  a mnoho defin itvního nepř ines la .  Jako je-
je vykonával  profes ionáln í  pracovník.  Pro tuto v a r ian tu  se diný nezvolil tento úsek  nové r e p re zen tačn í  trenéry ,  dokonce
vyslovila větš ina účas tn íků  konference .  Předsedy  republiko- ani  n eupřesn i l  rep re zen tačn í  družstva. S vybraným i závodníky
vých  úseků  jsou Libor Foltman a Lubomír Diča, m anežerem  a závodnicemi se p ř ip ravu j í  pohovory, pro tože v něko lika
rep re zen tace  Peter  Škvaridlo. Slovenšt í  de legát i  nepředložil i  p ř ípadech  nejsou p ředstav i te lé  úseku  spokojeni  ani s jejicli- 
návrh  na hlavního t r e n é ra  A družstva  mužů. Výběr B bude — m orálkou  a př ís tupem  k rep rezen tac i .  Než sáh n o u t  vedle, ra-
podobně jako v os ta tn ích  úsecích  lyžování — výběrem junior-  ději pečlivě r o z m ý š le t . . . Konečné řešen í  tedy o tisknem e až
ským . v příš t ím  čísle  našeho časopisu.

Určitý problém vznikl s volbou h lavního t r e n é ra  RDA. Větši- Novým p ředsedou  úseku  se po n ekonečné  a d ram a t ické  vol
nou h lasů  byl zvolen  Tomáš Kučera, as is ten tem  Luděk Šabla- bě sta l  Jan Vedral, m ís topředsedou  Milan Beňačka. Jan Vedral 
tura .  Protože ale hlavní t r en é r  nemá být zam ěs tnancem  rezor .  je zároveň h lavním t re n é re m  disciplíny — tudíž i tady se  obě
tu, není  ta to otázka ještě  uzavřena ,  protože Tomáš Kučera je funkce opět  spojily, podobně jako v běhu  a v severské  kombi-

Z konierencí

2___________________________________________________________ ;______________________________ '



naci.  F unkce  r e p re zen tačn ích  t r e n é rů  a řed i te le  poolu budou  ných zraněn í ,  o soc iá ln ích  p rob lém ech  n ě k te rý c h  rep re zen -
obsazovány výběrovým ř ízením. Nově vznik la  t ř íč le n n á  dolili- tan tů ,  o n ed os ta tc ích  v p ř íp ravě .  P ředevším  však o m a te r iá l ,
žecí rada ,  jejíž povinnosti  a p ravom oce stanoví zv láš tn í  n ich  a f inančn ích  o tázkách ,  k te ré  ten to  úsek  tíží  sna d  ještě
předp is .  víc než úseky osta tn í .  V usn e sen í  se  zdů razň u je  také  n u tn o s t

Také d iskuse  byla bohatá .  Hovořilo se  v ní o p ř íč inách  čet.  obnovit kon tak ty  s vědou a výzkumem.

P o z n á m k y  z d i s k u s í
•  Běžci konsta tova li ,  že naše  úspěchy nejsou vždy takové;  s t rany  rozhodčích ,  má být z rušena  i s távajíc í  půlbodová „po- 

jak bychom  si p ředstavovali ,  vysoko však p řevyšují  n aše  pod- k u t a “!
minky. Za vyspělými lyžařským i s tá ty  zaos távám e p ředevším  •  S d ruž ená ř i  jsou s o lympijskou sezónou nespokojen i .  Oz- 
v počtu dní c e n t rá ln í  p ř íp ravy  na sněhu , a le  i v m ožnos tech  válo se m noho kr i t ických  h la s ů  ze jm éna na  a d re su  skoku,
ověřen í  vl ivu vysokohorské  př íp ravy  na  jedno tl ivé  sportovce. k terý  se n áh le  s ta l  naš ím  největš ím  problémem. Na ZOH zkla-

Pro p ř íš t í  sezónu bude n u tn é  v rá t i t  se  k m odelu  te rm ínovky  mali  ve skoku všichni,  k rom ě Kovaříka v indiv iduáln ím  závo-
s m istrovstv ím  ČSFR před  v rcho lnou  soutěž í  m ez inárodn í  — dě (nikoliv však už v závodě d ružstev) .  Dohánět  všechno
v up lynu lé  sezóně vznik la  p řed  ZOH d louhá  pauza bez zá- v běhu  nelze. Úsek považuje za nezbytný p řechod  na V-styl
vodního nasazen í .  Při  hodnocen í  ZOH se ozvaly i h lasy  na u všech rep re z e n ta n tů ,  ze jm éna ne jm ladších ,  p io tože  véčko
a d re su  neseriózn ího  p ř ís tupu  ČSOV ve věci za j iš tění  l ék a ře  ma budoucnos t  i v severské  kom binaci  a bez jeho ^zvládnutí
lyžařů-běžců v závěrečných  dnech  p ř íp ravy  a v p rů b ěh u  her .  nebude  možné d rže t  skokanský  k rok  se  světem. Připomínky

byly k loni tak  úspěšném u  Milanu Kučerovi, k te rý  ze jm éna při
•  Skokani ne jsou spokojen i  s výsledky na MSJ, kde  se  ne.  zo H  nepro jev i l  dosta tečnou  bojovnost.

podaři lo  zopakovat m edailová  um ístěn í  z Reit im Winkl.  Jinak Světový p ohá r  zahá j i l i  sd ru ž e n á ř i  dobře,  ve d ru h é  čás t i  
h odno t i la  ko n fe re n ce  sezónu jako úspěšnou . ' však z t r áce l i  a v h odnocen í  s t á tu  obsadili  t e n to k rá t  až sedmé

Při hodnocen í  neopom něl  odstupu j íc í  p řed sed a  úseku  Josef m í s t o . . . K onference vy jádř i la  v d iskusi  uspokojen í  s p rac í
Lánský poh led  na  dvoule té  působení t r e n é r s k é  dvojice Tán- rea l izačn ího  týmu a s m a te r iá ln ím  zabezpečen ím  pro t r é n in k
czos—Mayer. P řeb íra l i  družstvo  v nedobrém  stavu, navíc byli a p ř íp ravu .  Oceněna by la  ̂ p ředevším práce  se rv ism ana  Klimka
znevýhodněni  tím, že n ěk te ř í  závodníci  je znají  ješ tě  jako své i lékařů  dr. Kavana a dr. Šikoly.
kolegy ze závodů. Oba. současně  dokončovali  s tud ium  na  FTVS, © Zhoršení  ve skoku  se u s d ru ž e n á řů  týká  také  junioru, 
m use li  ř e š i t  o tázky sponzorován í  atd. Nedos ta tkem  byla m alá k teř í  při  MSJ neuspě l i  tak, jako minule. Závodnická špička
spo lup ráce  s oddílovými t renéry ,  tedy osobními t r e n é ry  členů se u nas rozšíř i la ,  a le  na  m ez inárodn ích  výsledcích  to zatím
RD. Jsme jediná sk o k a n sk á  velmoc, k te rá  za posledn í  olym- není vidět.  N ěkte ř í  jun ioři  byli  dokonce hodnocen i  jako ne.
pijský cyklus m ěnila  t ř ik r á t  t renéry!  Je t řeba  si uvědom it  perspektivní .
i f ak t  že skok je z ce lého lyžování nejs ledovanějš í ,  pro  širo- •  R eprezen tan tky  v a lpském  lyžování závodily se záb ian am i
kou ve ře jnos t  n e ja trak t ivně jš í .  To znam ená  i zvýšené nároky  způsobenými nešťas tným  p rů b ěh em  m inu lých  sezón, četnými
na výsledky našich  závodníků.  z raněn ím i.  V podvědom í zafixovaný pocit  opa trnost i  je ome

zuje v k r i t ick ý c h  s i tuac ích .  Je t ř eb a  si uvědomit ,  že a lp ské
•  Dalším bodem jednán í  byl  návrh ,  aby v budoucnu  nebyl disc iplíny p a t ř í  k ne jr iz ikovějším  ve sp o r tu  vůbec. P ři  poho-

podsta tný  rozdíl  mezi h lavn ím  t r e n é re m  a jeho as is ten tem , tovém ře šen í  k r i t ických  s i tuac í  se dá hodně  z ískat,  ale ta k é
aby se úč inně  využilo zkušeností  Jána Tánczose i progres ivní-  hodně z tra t i t .  N ěk te ré  techn ické  nedo s ta tk y  naš ich  rep rezen -
ho působen í Luďka Matury. Skokani mají sn a h u  p ře j í t  výhrad- tan tů  p ře ros t ly  v n esp ráv n ý  dynam ický s te reo typ ,  jehož od-
ně  n a  V—styl.  K onference dala  za vzor snahu  Jiřího Parm y zvlád- s t r a n ě n í  je tém ěř  nemožné.  Důvodem je i to, že závodníci  a
nou t  novou techn iku ,  k te rá  mu umožnila  n á v ra t  do rep re .  závodnice přicháze j í  n ed o s ta tečn ě  p ř ip rav en i  (p ř ip rav en é )  z
zen tace  a k novým úspěchům . Nikoliv náhodou  byl v y h lášen  n ižš ích  složek a RDA potom sup lu je  jejich práci! Úkolem t řené ,
naším  ne j lepš ím  lyžařem  up lynulé  sezóny — sta l  se  Králem ra  r e p re z e n ta c e  n en í  o d s t raň o v a t  zák ladn í  n edos ta tky  v tech-
bílé stopy! n ické  p ř íp rav ě  spor tovců.  Kladem bylo z lepšení  in te rpe rsoná l -

Bez V-stylu to v budoucnu  nepůjde .  Už proto  ne, že od se- n ich  vztahů  a dobrá a tm osfé ra  RDA. (To p la t í  p ředevším
zóny 1992/1993 má p adnou t  jakáko l iv  d iskr im inace  v éčka řů  ze o d ružstvu  žen.)

Welký úspěch juniorů - Polar Cup 1992
Tradičně začátkem dubna se konalo severské turné běžců kategorii i celkovou vítězkou turné. Iveta Zelingerová zví-

na lyžích, nazývané ve většině zemí Polar Cup — u nás se těžila jednou, celkově skončila druhá. Stanislavu Ježíkovi
i ' l. '¡i , * -i „.i - stačilo vítězství v jednom závodě k celkovému prvenství,někdy rika „Pohár severských zemi . Letos se sesla velká bLaoiiu vnezsivi ic r

konkurence, i po olympiádě byli na startu Ulvang, Dáhlie, Pozice seniorů byla ovšem nesrovnatelně těžší, přesto se
Dybendahlová, Nybraatenová, Lukkarínenová, Isometsd i Lubomíra Balážová dvakrát umístila do „bodovaného 15.
, . . , , . místa a Jiří Kvapil dvakrát do 20. pořadí. V posledním za-dalsi vynikající závodnici a závodnice. misiu u um ixvupu u v u mu l  u k r

— vodě turné se s aktivní činnosti loučila legenda světového
Z ČSFR se zúčastnila výprava ve složení Balážová, Ježík, lyžování Raisa Smetaninová. Závody byly přínosem přede-

Vondrová, Zelingerová a Kvapil, kteří s trenérem Pavlatou vším pro naše juniory, kteří měli možnost tři týdny sledo-
(asistent Lisičan) najezdili během tří týdnů mikrobusem vat nejlepší světové běžce a běžkyně.

9000 km! Většina závodů se konala daleko za polárním kru- Celkové pořadí: Junioři — 1. Ježík 62 b., 2. Alsgaard 
hem, například v Rovaniemí, Yllaesu, Altě atd. Vzhledem (Norsko) 54, 3. Niska (Finsko) 44. Juniorky: 1. Vondrová
k ročnímu období byl pro nás neuvěřitelný mráz a pořádá- 72, 2. Zelingerová 65, 3. Cakagučiová (Japonsko) 58. Muži:
telé seznámili účastníky s životem za polárním kruhem 1. Ulvang (Norsko) 68, 2. Isometsd (Finsko) 62, 3. Botvi-
skutečně originálně: Měli možnost svézt se na psích nov (SNS) 60. Zeny: 1. Lazutínová 66, 2. Jegorovová (obě
spřeženích nebo lovit ryby dírami navrtanými v ~ d u ! SNS) 65, 3. Lukkarínenová (Finsko) 63.

Ve velmi silné konkurenci si vedli dobře zejména naši Podle informaci trenera
junioři. Martina Vondrová třikrát vyhrála a stala se ve své VLADIMÍRA PAVLATY

Z konferencí

3



P a r m a  p o d r u h é  na t r ů n
Jubilejní 20. ročník ankety Král — Královna bílé stopy byl V anketě Král-Královna bílé stopy se hodnotilo pořadí 

slavnostně vyhlášen 24. dubna v hotelu Baník na Štrbském na prvních šestí místech jednotlivců (10, 8 , 5, 3, 2, 1 bod) 
Plese. Na trůn se po pěti letech vrátil devětadvacetiletý a prvních třech místech družstev (3, 2, 1).
skokan Jiří Parma z MEZ Frenštát pod Radhoštěm, který Naší anketu založili před 20 lety tehdejší vedoucí činov- 
zopakoval prvenství z roku 1987, kdy se stal mistrem světa níci lyžařské sekce Klubu českých sportovních novinářů 
na ..sedmdesótce". Po dvou neúspěšných sezónách přišla Jaroslav Trousil a Karel Moravec se sekretářem ČSSL Jin- 
úspěšná: 5. místo na můstku K-120, 10. místo na K-90, nej- dřichem Hochem. Největším propagátorem akce byl vždy 
delší skoky z našich reprezentantů v soutěži družstev, ji- odborný měsíčník Lyžařství. Zásluhou oddílů pořádajících 
miž výrazně přispěl k bronzové medaili týmu na XVI. ZOH s avnostní vyhlášení byla akce významnou sportovní a spo- 
v Albertville. Parma se opět stal výraznou postavou česko- lečenskou událostí. Je jí i nadále navzdory tomu, že dosud 
slovenského lyžování. Vynikající formu potvrdil i při M postrádá stálého a význačnějšího sponzora. Při jejím or- 
ČSFR na Štrbském Plese, kde získal mistrovské tituly na ganizování se vystřídala taková lyžařská střediska, jako 
obou můstcích. Lomnice nad Popelkou, Nové Město na Moravě, Vimperk,

V anketě pořádané lyžařskou sekcí Klubu sportovních Štrbské Pleso, Liptovský Hrádok, Studenec, Jablonec nad 
novinářů České republiky a Československým svazem ly- Nisou. Tradiční korunu s českými polodrahokamy pro ví- 
žařů dostal Jiří Parma od 56 tipujících funkcionářů, trenérů těže ankety v posledních letech pravidelně připravuje tur- 
CSSL a novinářů zabývajících se lyžařskou tematikou 454 novský profesor Jaroslav Marek. Pro vstup do nové dva-
body. Tipující tak ocenili, jak Parma po neúspěšných sezó- cítky let bude připravena novinka: Putovní koruna, přičemž
nách dokázal svou bojovnost, navzdory nezařazení do RDA vítězí trvale připadne její miniaturní kopie, 
neklesl na mysli, naopak v krátké době byl schopen zvlád- 
nout V-styl. Včas si uvědomil jeho přednosti, na rozdíl od
nepodařených pokusů jiných světových skokanů ovládl no- Letošní vítěz Jiří Parma byl poprvé zařazen do ankety 
vou techniku skoku nejen rychle, ale i dokonale. (Připomí- v roce 1981, kdy s 8 body skončil devátý. Tenkrát se sta! 
náme, že například Weissflogovi a dalším se to zatím ne- nečekaně mistrem republiky na velkém můstku, na střed- 
podařilo vůbec . . .) ním byl druhý. V roce 1983 se zařadil již na 6. místo, stejně

Druhá skončila v anketě juniorská mistryně světa v běhu jako o rok později. V dalších dvou ročnících — tedy 1985 
na 5 km klasickou technikou Kateřina Neumannová ze SKI a 1986 — byl čtvrtý, v roce 1987 se stal poprvé Králem. 
Klubu Šumava s 359 body. Mladá, perspektivní závodnice, V roce 1988 skončil šestý, 1989 až 18., v následujících dvou
která nezklamala ani při svém prvním startu na ZOH. letech nehodoval vůbec. V roce 1990 byl vyhodnocen jako
V odměněné šestici byli dále běžci Radim Nyč (Dukla člen nejúspěšnějšího družstva — skokanů ČSFR. Vývoj uka- 
Líberec) a Lubomír Buchta (ŠKP Štrbské Pleso) a skokani zuje, do jaké míry a jak poměrně přesně umístění v anketě 
František Jež (Dukla Banská Bystrica) a Tomáš Goder charakterizuje závodníkovu výkonnost v dotyčné sezóně. 
(SKI Jilemnice). Tak je tomu i u dalších našich předních lyžařů.

Nejlepším družstvem se stal bronzový olympijský tým Zatím nejúspěšnější v této anketě jsou se třemi vítěz- 
skokanů v sestavě Jiří Parma, František Jež, Tomáš Goder, stvími běžkyně Květa Jeriová-Pecková (1981, 1982, 1984) 
Jaroslav Šakala se 161 bodem. Druhé skončilo juniorské a skokan Pavel Ploc (1983, 1985, 1988).
družstvo děvčat-běžkyň, třetí olympijská štafeta běžkyň- V ietech 1981 — 1984 převládaly na trůně Královny, další 
-žen. Počty bodů a podrobné výsledky viz zvláštní matená!. ročníky přinášely úspěchy spíše mužům. Záporem letošního

vyhlášení bylo především to, že poprvé v historii ankety 
dva z vyhlášených chyběli! Pořadatelům akce patří dík a

Letošní vyhlášení ankety připravil z pověření předšed- uznání, přesto musíme konstatovat: Dvacet let an'-ety a 
nictva ČSSL ŠKP Štrbské Pleso, který pro nejlepší šestici jejího vyhlášení přineslo nejednu zkušenost dobrou, ukázalo 
jednotlivců i vítězné družstvo zajistil upomínkové ceny. však i některé nedostatky. Toho dobrého musíme umět lépe 
Slavnost byla také příležitostí k odměnění nejlepších ly- využívat, chyby na kráse odstranit. Pro 21. ročník budeme 
žařských reprezentantů a k rozloučení se Zorou Šimčáko- muset především včas zajistit pořadatele vyhlášení a zís- 
vou, která ukončila aktivní činnost. kat dobrého sponzora. -JAROSLAV TROUSIL

kaní SKI Jilemnice. Král se synem Jiřím Sním ek Zdeněk Šrubař

Z domova

4______________________________________________________________________________________



2 8 . k o n g r e s  F i S
se konal v Budapešti ve dnech uzávěrky tohoto čísla ča- Jeho prezentace byla sice důstojná, ale dnes je třeba po-
sopisu. Dnes z něj tedy přinášíme jenom stručné základní stupovat jinak. V prezentaci míst kandidujících na  uspo-
informace. V příštím čísle se ke kongresu vrátíme pod- řádání šampionátů se angažovaly nejpřednější osobnosti
robným materiálem o změnách v pravidlech i o výsled- lyžařského světa, jako napřík lad  Sailer, Mittermaierová,
cích kalendářní konference, k terá  kongresu předcházela. Thoeni i Tomba, navíc kandidaturu  je nutné opřít o kon-

Počet členských států  FIS stoupá úměrně změnám na  takty na diplomatické a především nejvyšší komerční
politické mapě světa. Nově bylo přijato Rusko jako ná- úrovni. MS může být f inančně atraktivní, jenže musí se
stupnický svaz po SSSR, dále Gruzie, Kazachstán, Ukraji- začínat dlouho před ním získáváním vlivných obchodní-
na a Uzbekistán, potvrzeny už dříve předsednictvem FIS ků, kteří kandidaturu  podpoří a mistrovství potom sa-
přijaté Chorvatsko, Slovinsko, Estonsko, Litva a Lotyšsko. mozřejmě sponzorují. Zkrátka je to otázka znalosti pod-
Protože právě v těchto dnech je bohužel nejistá další nikatelského světa, a v tomto oboru zatím zaostáváme —
existence našeho společného státu, zajímalo nás, jaký žel nejen  v ly žo v án í . . . “
dopad by pro naše lyžování případné rozdělení mělo. Od- — Kdo tedy vyhrál?
povídá MUDr. Milan Jirásek, tajnou volbou na tomto kon- ,,MS klasiků v roce 1997 bude v Trondheimu, alpské dis- 
gresu znovu zvolený člen předsednictva FIS: ciplíny mají mistrovství v Sestriere. Mimo jiné už na tom

„Z mezinárodního hlediska by se mnoho nestalo. Dnes je vidět, o jaká místa má zájem reklama, televizní spo-
už může nové členy přijímat i předsednictvo, které  se lečnosti a td .“
schází dvakrá t ročně, kongres pak následně přijetí pouze — Nebyli jsme úspěšnější alespoň pokud jde o volby
potvrdí. Takže není třeba se obávat, že by naši závodníci jednotlivých zástupců do komisí a subkomisí FIS?
byli ze světového dění v lyžování vyřazeni. K něčemu ta- „Byli. Po této stránce jsme výrazně uspěli, určitou au- 
kovému by mohlo dojít pouze v tom nejhorším případě — toritu tedy přece jenom máme. Já jse.m nadále členem
totiž, že by rozpad státu  neproběhl klidnou a parlam entn í předsednictva FIS, v komisích jsme zastoupeni mnohem
cestou. Potom by nás potkal osud Jugoslávie také v lyžo- početněji než dosud, což je pro naše lyžování diploma-
vání. FIS přijala na tomto kongresu některé  sankce. Pří- tický úspěch. Někteří dosavadní zástupci byli potvrzeni
slušníci Jugoslávie nesmějí být nominováni do komisí FIS pro další období (Paulů, Charvátová, Potměšil, Slonek,
a žádný závod kalendáře světové federace se nesmí konat Harvan, Hohnl, Chudý a další),  jiní nově zvoleni. Jan
na jugoslávském území.“ Vedral do pléna komise alpského lyžování, Luděk Šraibr
— Co nového je v pravidlech? nahrad i l  M. Benka v kalkulační komisi, Roman Kumpošt

„Hodně, ale tomu budeme věnovat zvláštní příspěvek byl zvolen do vedení komise severské kombinace a La-
příště. Nejzajímavější je zamítnutí návrhu na „velký zá- dislav Šándor se stal řádným členem komise lyžování na
vod“ v severské kombinaci, tedy skok na velkém můstku trávě.“
a běh na 20 km. Návrh po některých nedobrých zkuše- Došlo na nás i při určování dějišť významných soutěží, 
nostech z minulé sezóny neprošel.  Jinak se změny v pra- k čemuž se vrátíme příště.  Při současných zpřísněných
vidlech týkaly především reklam, protože i lyžování se „minim ech“ pro pořadate le  závodů SP bude také na jiomto
značně komercionalizuje.“ poli čím dál obtížnější se prosadit. Lyžování nezůstává
— Prý se to projevilo hlavně při kalendářní k o n fe r e n c i . . .  s tranou pokud jde o snahu postavit sportovní odvětví na

„Nevím, jestli hlavně, ale také na ní. Nás pochopitelně zásadách přísného profesionalismu se vším všudy. Ve
nejvíc zajímala kandidatura  Harrachova jako dějiště MS srovnání s jinými sporty určitě nebude po budapešťském
v klasických disciplínách v roce 1997. Neměl velkou šanci! kongresu  chudým příbuzným. Redakce

Jak dál?
Král bíle stopy není zdaleka první ticky  znemožňovalo. Folklórní hudeb- v nedalekém Svitu. Vzpom ínám na za- 

sportovní anketa, jejíhož vyhlášení ní skupina vesele vyhrávala pár met- plněnou sportovní halu a krásný ve- 
jsem se jako novinář zúčastnil . To rů od místa vyhrazeného pro rozho- ěer zasvěcený sportovcům a sportu, 
předesílám proto, že mohu srovnávat vor, takže- jsme zažili m inuty  překři- Pro příště doporučuji zabývat se tě- 
a zamyslet se nad tím, proč se mně kování a marné snahy rozumět hlasu mito náměty:
letošní vyhlášení nejlepších lyžařů těch, kteří stáli půl metru od nás . . .  Předem stanovit termín vyhlášení
příliš nelíbilo. Postoj závodníků k akci sice kriti- výsledků ankety  a uvést ho v termí-

Začnu přístupem závodníků: Mám zuji, na druhé straně se jim ale pří- nových listinách všech úseků lyžo- 
pocit, že atleti, cyk lis té  nebo hokejis- liš nedivím. Program, který  po vyhlá- vání.
té  si ocenění v anketě  váží daleko víc šení ankety  následoval, neměl totiž  2. Působit na závodníky tak, aby si
než lyžaři. (Alespoň než ti letošní:) nic společného se sportem, s propaga- uvědomili, že ocenění v této anketě  
Ze šesti nejlepších se dostavili pouze cí lyžování, a — upřímně řečeno — je t a k é  sportovní úspěch, výsledek  
čtyři, z nejlepšího družstva dva. Je- závodníky vlastně vůbec nepotřeboval, jejich umění a popularity. Ta je ovšem  
den se ten den ženil, druhý byl sou- Předváděný poli tický kabaret sice zavazuje, aby se celého večera zúčast- 
kromě v zahraničí. Několikrát mně nebyl špatný, ale na vyhlášení nej- nm  a chovali se jako profesionálové, 
bylo vysvětleno, že se s tím nedá nic lepších lyžařů roku se nejezdí kvůli 3> Scénář večera sestavit tak, aby 
dělat. Pro koho ale potom vyhlášení politickému kabaretu! ocenění sportovci byli jeho jedinými
pořádáme? Navíc svatba^ Františka Arci m iSto konání nebylo podle mé- protagonisty.
Jeze patrně závodníky zajímala víc a bo názoru zvoleno příliš šťastně. Rádi 4 . pro pozvané  — včetně novinářů
krátce po vyhlášeni všichni přítomni se kdyko liv  podíváme na Slovensko  — uspořádat po programu večeři, při 
zase odjeli — jed inou^výj im kou  byl a m áme radost, že zájem o pořádání níž bude další možnost poznat nej- 
Radim Nyč.  ̂ Především novináři, této akce je i tam. Jenže: Samotné lepší lyžaře „jako lidi“, 
z nichž t n  přijeli až z Prahy jenom štrbské  Pleso má minimum stálých  5 Akci pořádat raději ve sportovní
kvůli teto^ akci (!),  tím přišli o mate- obyvatel, navíc konec dubna je „mrt- ha{e a Vllužít ji k  propagaci sportu, 
rml. Nem  nad spolecne posezeni po vé“ období. Jedna sezóna pro turisty Skoro se omlouvám, že tolik kriti-
veceri, kd y  padnou obvykle bariery a a rekreanty  už skončila, druhá ještě .. a radfm _ Nemd tím být řečeno,
místo formálních, obligátních otázek nezačala. Hotely a rekreační chaty ~e ‘ v§eehno bylo špatné, že se nepo-
Ize navázat normální rozhovor. Ten- jsou prázdné, propagace téměř žádná veďl0 nic. Jednu velkou šanci zpopu-
tokrát byli závodníci k  dispozici novi- — kdo se měl přijít podívat? Vzpo- larizovat náš sport jsme ale podle
nářům pouze pět minut po vyhlášení,  mněl jsem si na jedno krásné vyhlá- mého názoru propásli. A to je určitě
leč v prostředí, které kon tak t prak- šení Atleta roku, které se konalo škoda. K. B.

Ze světa i z domova ťjNjy^



g  velmi slušné:  30—35 kilom etrů  za hodinu. , ,0ni  jezdí  tak
T  0*  u  J L  g ^  I «  ¡Lß £ *  A  rychle,  že jsem se nedávno až vyděsil.  Vyjel jsem au tem  za

■ ■  l i  1  I I  | f  I  gm I  nimi a pořád  je ne a ne dohonit.  Už jsem se  bál, že n ěkde
I  w  I I  l i  l #  I «  I  H  l i  zabloudil i  a jedou j inudy ,“ vzpomíná t r e n é r  Rázl. „Raději  a le

vidím, když jede každý zvlášť nebo ve dvojicích. Na kole  je 
v  ■ větší  skup inka  p řece  jenom r isk a n tn í  a n e r a d  bych, aby sou,

£i TI O l i  Ol O | i s t ř ed ěn í  skončilo  úrazem. Navíc musíme jezdit  po s i ln ic ích  za
i r. f c ;  if o  I  I  S k- 1  i  O  provozu, což je další  r iziko — s p ř í l išnou  o h ledup lnos t í  ř id i

čů se  počíta t  nedá .  Takže obvykle  vyjede dvojice o níž před- 
Za lyžaři se nemusí jezdit  vždycky jenom na  sníh. Reprezen- pokládám , že bude nejpomalejší ,  další  se snaží  doh n a t  ty před

tanti-běžci zaháji l i  p ř íp ravu  na nadcházej íc í  sezónu v Nym- sebou. Na kole jsou jasně  nej lepš í  Nyč a Benc, k te ř í  by
burce. Počasí bylo v těch  dnech opravdu letní,  ačkoliv  ka len-  k l idně mohli jezdit  cyklis t ické závody se special isty . Možná,
d á ř  ukazoval  17.—24. května. Představy o lyžařích  vzaly za své. že by byli  tak  úspěšní  jako Korunka mezi a t l e ty .“
ch lapc i  se ničím nelišil i  od a t le tů ,  kano is tů  ani od jiných pří.  Jenže spojovat  dva sporty  — jeden  le tn í  a jeden zimní — 
tom ných  sportovců — snad  jenom za basketbal is ty  nebo vzpě- se dnes už nedá. Každý sp o r t  provozovaný na vysoké úrovni 
ráče  by je nikdo nepovažoval.  je celoroční,  te rm ínů  je nedos ta tek .  Rázl: „Cožpak o to, jsou

Náplní prvního výcvikového tábora  byla všeobecná kondice: i lyžaři,  k te ř í  by uspěli  t řeba  v t r ia t lonu ,  a le  já takové závo-
jízda na kole, a t le t ický běh, posilování,  hry  a pohybová vše. dění n e ra d  vidím. Lyžař by měl  závodit  jenom na  lyžích, v létě
st rannos t .  Specializaci připomnělo  pouze tes tován í kolečkových t řeba  na  kolečkových. P ok ládám  to za už itečnějš í  než  časté
lyží, na k terých  se ale v Nymburce kromě zkoušek m ate r iá lu  výlety do jiných sportů .  I když připouštím , že z úspěchů  ly-
nejezdilo .  žaře  mám ra d o s t  vždycky.“

Při naš í  návš těvě  byla na p rogram u pohybová p růprava ,  Lyžař.běžec a kolo p a tř í  ne ro z lu čn ě  k sobě,  bez kola si le tn í
spíše aktivní  odpočinek. Bylo proč odpočívat , den p ředtím  př íp ravu  nelze p ředstav it .  Pochopitelně:  Vysoké trén inkové
jeli  na kolech  120 km a rek re a č n í  fo tbálek  přišel  vhod. Se- objemy nelze absolvovat  jenom vy trva los tn ím  během, nem luvě
stavy: Nyč, Korunka, Ježík, Kvapil proti  družstvu  ve složení o tom, že kolo je výrazně  výhodnějš í  ortopedicky.  Klouby ly-
Buchta, Benc, léka ř  MUDr. Landa a a s is ten t  t r e n é ra  na tomto žařů  nejsou zvyklé na s tá lé  otřesy, bez jízdy na kole by má-
sous tředěn í  Brúzik. Neslouží  mně k nov inářské  cti, že neznám  lokdo p řečkal  le tn í  p ř íp ravu  ve zdraví.  K významu takového
s t ře lce  b ranek  dokonce ani  výsledek utkání! Tak s t r a š n á  t rén inku  př ispě la  lyžařská  volná techn ika .  (Znovu p ř icház í  ke
ostuda  to ale zase není  — h ráč i  sami výsledku význam nepři.-' c ti obdoba někde jš í  kom binace  c y k l i s t a . r y c h lo b ru s la ř ? )
k láda l i  a snad ani  nevěděli , jak k lání  skončilo . Honička za Každá věc má ovšem své s t inné  s t ránky:  Kromě r iz ika  vy-
míčem trva la  2 X 25 m inu t a v horkém  dopoledni se na  slu- plývajícího z jízdy za provozu je to p ředevším  n ápor  na pě 
ničku tě lovýchovného s t řed isk a  všichni ná lež itě  zapotili.  Ještě něženky. A kolo s veškerým vybavením si i r e p re z e n ta n t i  ku-
víc než při p ředcházejíc í  a t le t ické  p r ů p r a v ě ' (nap ř ík lad  č ty ř i  pU]-j za své peníze! Navíc aby měli kola  radě j i  dvě — siln iční
stovky za 68 sekund, s ta r ty  z různých  poloh, žabáky a odra-  a horské .  Při dnešn ích  cenách to opravdu nen í  jednoduché  . . .

zová cvičení) . T renér  Rázl: „Dnešní lyžování bohužel  stoj í  opravdu  hodně
Na n eda lekém  tenisovém dvorci  p robíhalo  u tk án í  roku, peněz a málokdo si uvědomuje, že také  re p re z e n ta n t  si musí

v němž t r e n é r  dr. Rázl bojoval o svou au to r i tu  s Jiřím Teplým. leccos pořizovat  sám. Příspěvek od sponzora  potom nejednou
Zpočátku se zdálo, že podsta tně  m ladší  a pohyblivější  závod- j adne  p ra v g na zajiš tění výbavy pro le tn í  p ř íp ravu  a ještě  ani
n ik  bude mít navrch ,  leč p růběh ukázaly že t r e n é r  je p řece  n es tač í .“ (Jak to dělají  lyžaři  bez sponzorů, to si neumím
jenom zkušený tenisový prak t ik t .  S pohyblivostí  našeho  bě- představit!  — pozn. au to ra  článku.)
žeckého rep re zen tan ta  to nakonec  po p ředcháze j íc í  cyk lis t ické  ..Ještě k tomu riziku:  O kluky mám největš í  s t r a c h  ne na
e tapě  také nebylo nejrůžovější,  takže  po výsledku 6:2, 6:3 mohl kole! ale na kolečkových lyžích.  Speciální  t r a tě  u nás  zase
t r e n é r  Rázl sebevědomě konsta tova t:  „Co bych byl za t r e n é ra ,  už nevyhovují  a na  s i lnici je to hrůza .  V zah ran ič í  se několik
kdybych nevyhrál!  . . .“ závodníků dokonce zabilo při  s t ř e tu  s autem! Ve sjezdech  jsou

Součástí  výcvikového tábora  byly i dva více než dvouhod;'- kolečkové lyže špa tně  ovladate lné ,  zabrzd i t  se na  nich skoro
nové běžecké fartleky^ absolvované podle vody do Poděbrao nedá. Pro závody si můžeme vybra t  vhodnou trať  bez provozu,
a zpět, s ně jakou  oklikou k tomu. Skupina zpravid la  dlouho k t r én in k u  skoro  n ikdy .“
pohrom adě nevydrží, běžecká  výkonnost  je přece  jenom ne- Nic ve zlém, ale m álem se mně chce poznam enat,  co ko- 
s te jná  a posléze každý běží, jak umí. „Nejlepší  běžec je urči- tečkovým lyžím v běžném dopravním  provozu ř íká  policie . . .
tě Korunka,“ ř íká  t r e n é r  Rázl. ,,To je závodník, k terý  se v ně- v horských  údolích  se jakžtakž  jezdit  dá, tam  skoro žádný
k te rých  disc ip línách může m ěři t  s a tlety , v bězích do v rchu  provoz není.  Ale v okolí Nymburka lze sku tečně  nanejvýš tes-
je dokonce p ředčí  a ne jeden  takový závod vyhrá l .  Však také  tovat na  asfa l tových  ces tách  v parku .
občas v a t le t ickém  běhu  závodí i na  dráze, s ta r tu je  za S t renére m  Rázlem jsme prob íra l i  ješ tě mnohé: Jak zvýšit
Turnov v nižší a t le t ické  soutěži jako mílař!  Také něk te ř í  další popu la r i tu  závodního lyžování u nás, jaké jsou rozdíly  v za-
jsou běžecky disponovaní,  jenže nemají  po třebnou  techn iku  — m ěřen í  a special izaci  mezi lyžařem-běžcem a vy trvalcem  v at.
t řeba  Kvapil.“ let íce, o f inančních  nák ladech ,  k te ré  v počátc ích  u každého

Ještě podsta tně jš í  součástí  letní př íp ravy  je jízda na kole. adep ta  lyžování nesou převážně  rodiče atd.  Třeba bude p ř íš tě
Kluci dokonce na kolech  přije li  (z Liberce)  a také  na nich na něk te ré  z tém at  více času, t řeba  si o tom přeč te te  i v Ly-
posledn í den odcestovali . Jezdí denně 100—120 km, tempo je žařství. K. B.

^ . . . • ¡ L” j s ” '  (EXiAJ, Kubičina (DULI), MichalechM i s t r o v s k é  v ý k o n n o s t n í  t n d y  v b ě h u  n e  i yzioh U b e ), Vem e r  [ s n k V]._

Muži: Benc Pavel, 63, DULI -  Buchta rová Iveta, 72, SKSP -  Zurynková Šárka, 11Hnhbwárn ^F1XTA^77Hanušaot '
Lubomír, 67, SKSP -  Havel Gunnar , 70, 67. EXJA; celkem 11 závodnic. koV£F  ( EXJ A )’ Eab l“ va
, k-rp  u . , rins Tvan 71 c Kop _  u  ,Spk va Kateřina (SKSV). Krupova [TZTR),
Mart in 69 EXIA -  Chlum Pavel 73 Výběruvé výkonnostn í  t n d y  Meszlingerová (SKBB), Nosková (EXJA),

EXJA -  Ježík Stanislav , 72. SKSP -  Kar: tloroslu v běhu na lyžích ° ™ ™ ová R ^ d ^ á  P f S K ^ v f ^ i m ů n k o v á
lík František ,  65, SNKV — Korsch Šte- Dorostenci mladší , ročn ík  1977: Čáslav- ř ^ S U ) ,  R a n d a k o v a [S K S V  ) Simunkova 
fan, 70. SKSP -  Korunka Václav, 65, ský (SNKV), Dostál (EXJA), H o ln a n  (EX;A). Ročník 1976. Drapakova EXJA)
DULI -  Kvapil Jiří, 71. DULI -  Nyč Ra- [SOBE], Kunčar ( RDJE] Lavička (SKSV), » ™ v a [S t ? Í p i  S n  á
dim, 6 6 , DULI — Petrásek  Martin, 66 , Máslo (EXJA). Soukup (SNKV), Stem- J a c h n i„ k á  tTZTR) Kubistova
DULI — Raabe Karel,  69, EXJA — Valen. bach (SKSV), Vašek (JELI). Vítek (SKIJ). (KRVR) Kučerova (NMNM), Ková LEXJA 1
ta Ondřej.  73, KRVR; celkem 15 závod- ^ n í k  1976: Bajčičák (SLDK), Dohnal pro c h a zkova v e r m i k a  (EX.A), Roháčovu
n ík ů _ (EXJA), Erben (EXJA), Konopáč (JELI), iSKBB), Zahorova (SKSV).

- „ , Koudela (SKBB) Krátký (JIPE), Mačkal Dorostenky starš í ,  ročník  1975: Bukva.
/ e n y :  Balazová Lubomíra 68 , SKSP — í r d JE), Mládek (DULI)', Seyček (EXJA), jová Jaroslava (SKBB), Kantorové

Havrancikova Alžběta, 63 SKSP — gteíl  r r Dj E i . (TZTR), Koutná (EXJA), Německá

r i f 3RtLUw Í p " 1  SrKStP , . JaDn ° us'  Dorostenci s tarš í ,  ročník  1975: Batory (NMNM), Pičová (LOTR), Romančáková
í r  ’ Ŝ SPu Letenska Petrd- (LKLH), Bíman (DULI), Bureš (NMNM), (LOTR), Stehlíková (EXJA), Šaldová
74. SPSK (Sp. SKuhrov) — Mihokova Korsch (KRÉM), Koutný (NMNM), Matěj- (SKIJ).
Soňa, 71, LKLH — Neumannová Kateřina, ka (LSKL), Lengyel (SKBB), Párička Ročník 1974: Grošofová (NMNM), Ma-
73, VTJV — Nováková Eva, 6 8 , SNKV — (KREM). Ročník 1974: Bryscejn ,EXJA), sa říková (EXJA), Rázlová Jana (JIHA),
Vondrová Martina,  72, EXJA — Zelinge- Florek (SKSP), Havlík (NMNM), Hýsek Rázlová Jolana (JIHA).

Z domova

6_______________________________________ _________________________________________ _



Náš r o zh o v o r

NA N A D P I S  SE N E D Í V Á
Do p o h o d l n ý c h  k ř e s e l  v h a r r a c l io v -  „Už b y c h  s e  k t o m u  n e c h t ě l  v r a c e t .  V termínu MS v letech se ve Vuo- 

s k é m  h o t e l u  S v o r n o s t  j s m e  u s e d l i  s ju- Ale m y s l ím  si, že  n e b y l a  k ř iv d a ,  k d y ž  katti konalo MS juniorů, kde  jsi ne-
n io r e m ,  k t e r ý  by  m ě l  v l í t  ž iv o u  v o d u  j s e m  n a k o n e c  n o m i n o v á n  n e b y l . “ byl bez šancí na nejvyšší příčky. Kdy
do  č e s k o s l o v e n s k é h o  s k o k u  n a  ly- Jak tě přijali ostatní, kd yž  ses po- ses definitivně rozhodl pro Harra- 
ží h. J m e n u je  s TOMÁŠ GODER a p ř i  prve objevil v reprezentaci? chov?
MS v l e t e c h  s a h a l  po  m e d a i l i . .  . „ N o r m á l n ě  — j a k o  b a ž a n t a .  O ťuká-  vPo l e t e c h  v O b e r s td o r fu .  P ů v o d n ě

Tomáši, snil jsi jako malý k luk  v aI i  si  m ě -“ ¿sem  j e š tě  a n i  po  n i c h  v ů b e c  n e u v a -
o olympiádách a mistrovství světa? A teď? z o v a l ,  že  b y c h  s n a d  n a  j u n i o r s k é  Ms>

. „ J sm e  d o b r á  p a r t a .  R oky  n e h r a j í  n e je l .  A le  J i n d r a  M a y e r  m n e  v š e c h n o
„ N e s n i l .  V ů b ec  j s e m  o n i č e m  t a k o -  r o p  « v y sv ě t l i l ,  a  t a k  j s e m  se  s t r e n é r y  ro z -

v é m  n e p ř e m ý š l e l .  B e ru  v š e c h n o  t a k ,  „ p nfn  n rn  H a r r a c h o v  “
j a k  to  p ř i c h á z í .  A z d á  se  mi, že  j s e m  Verls svemu treneru Tanczosovi? noai p r0  '
p o ř á d  s t e j n ý . “ „ V ěř ím .  K d y b y c h  m u  n e v ě ř i l ,  n e -  Měl jsi ze začátku strach z harra-

m o h l  b y c h  p o d  j e h o  v e d e n í m  s k á k a t ,  chovskěho mamutího můstku?
Kolik medailí máš ze žákovských  a Navm ie Tindra Maver vvmkahcí A1 . ~ . -, . , , , ,  - im a  v i „ je _ j i u u i a  ividytu v y u  „M el. Ale m y s l ím  si, ze  to  n e n í  z ly

dorosiene^kých pieboru Ceskosloven- a s i s t e n t .  S k o d a ,  že  od  r e p r e z e n t a c e  m ů s t e k  “
s ka? o d c h á z í . “

..Se ž á k o v s k ý c h  ž á d n o u .  V ž d y c k y  jaké  závody byly letos tvé nejlepsí? ¡a!c / e  s/coka nýni, kd y ž  před svým
j s e m  se  u m is ť o v a l  t a k  o k o lo  š e s t é h o  „To je j e d n o d u c h é :  Z áv o d  d r u ž s t e v  íetem Vlái tezke  pády Jeze a Golu-
m iM a  a p o v a ž o v a l  j s e m  to  z a  v e lk ý  n a  o l y m p i á d ě  a  le ty  v O b e r s t d o r f u . “ bergera?
ú s p ě c h .  M e d a i le  m á m  až  z d o r o s t u  -  v  obers tdorfu jsi říkal, že víš o jed- ->Iví e n í  .*? n\c P ^ J e m n é h o  a t e  m u s í m
d v a k r á t  j s e m  se  s t a l  p ř e b o r n í k e m  né své cp ybp pfi letech, ale že o ní m y s l e t . Ja k o  b Y se  n ic  n e s t a lo .

C o r R  s t a r š í c h  d o r o s t e n c ů .  nechceš mluvit. Už prozradíš, o co Když už jsme se zmínili o strachu:
V minulé sezóně bylo hodně vzru- šlo? Myslíš si, že existuje skokan, k terý

chu kolem tvé možné nominace na „ J e š tě  n e ; a le  tu  c h y b u  j s e m  t r o c h u  n ikdy  neměl strach?
MS ve Val di Fiemme . . .  o d s t r a n i l .  „M ůže  b ý t .  A le  j e š tě  j s e m  s e  s  t a 

k o v ý m  n e s e t k a l . “

Kdy jsi naposled při závodě upadl? 
„ L e to s  p ř i  S v ě to v é m  p o h á r u  v T h u n -  

Sním ek Zdeněk Srubař d e r  B a y .“

' 7



Světový pohár 1 9 9 1 /9 2  běžců Nyč 20, 36." Benc a Korunka oba ' 8 b.
Bodovalo 52 běžců.

1. D a h l ie  (N o r . ]  (2) 20 25 25 25 (20) (12) 25 25 25 20 8 _ 1 3 3  v  celkové k las if ikaci  se hodnotí  9 zá-

2. U lv a n g  (N o r . )  25 25 20 20 11 25 25 (20) (7) 20 (11) 25 196 vodů bez rozdílu  délky t ra tě  a techniky,
o . p . . p , on _ „ - „ . r -  „ „„ Ze č ty ř  závodů ZOH 1992 se hodnotí  dva
3. m n u  nov  (SN S) 20 6 1 15 7 (3) 8 12 15 9 93 nej lepš í  výsledky.

4. L a n g l i  (N o r . )  15 8 5 12 10 15 — — — 7 9 2 83 V prvn í  řádce  jsou body za 10 km klu-
5 M o e re n  ÍŠvéd  1 _  _  7  _  ?n _  7  11 r a i  o ^  s icky v Silver Star (Kan.j .  ve d ruhé  za0. M o g re n  (b v e d . j  /  _  20  — 7 11 (4) — 25 3 /3  kombinaci  10  km k iaSicky a 15 km vol-

6 . B o tv inov  (SN S) 3 10 — 9 — 4 5 (1) — — — 20 51 nou techn ikou  v Silver Star , ve t ře t í  za
n 1 o n -ic o r- r- 30 km volnou techn ikou  v Harwood Hills
7. S k j e ld a l  (N o r . )  8  7 15 8 -  -  -  -  -  5 5 -  18 rKan.), ve čtvr té  za 30 km volnou těch-

K i rv e s n ie m i  (F in .)  — — — 11 — 6 10 (5) — 11 — 10 48 nikou v St. P e tě rburgu  'R usko) ,  v páté
o M a k a n í ,  i n 11 m  i r  č í m  za 15 km volnou techn ikou  v Cogne (It .j ,
9. M a jb a c k  (Sve d .)  9  n  _  _  _  i q  15  (10) -  -  -  -  15 v šesté  za 30  km k ias icky na g H v Al-

10. A lb a re l lo  ( I t . )  — — — — — 12 20  ( 1 2 ) — 10  — — 42 bertville,  v sedmé za 10  km k las ickou
. . . .  -  fTi , . „ __ „  techn ikou  na OH, v osmé za kom binaci
11. V a n z e t t a  ( I t . )  1 1 (9) 15 15 8  — 10 10  km klas icky a 15 km volnou techni-

12. Jo n s s o n  (Švéd .)  10 9  — — — 9 11 (3) — — — — 3 9  ko u < v deváté  za 50 km volnou te c h n i 
kou na OH, v desá té  za 15 km klas icky

de  Zoit ( i t . )  6 20 7 6  39 v Lahti (Fin.) ,  v jed enác té  za 30 km vol-
14. F a u n e r  (I t . )  5 15 __ __ 2 __ 6  9 __ __ __ __ 37 nou techn ikou  ve Falunu  (Švéd.) a ve

dvanácté  řádce  za 50 km klasicky v Oslo
15. S t a d lo b e r  (R ak .)  4 — — — — 8  6  — 9 — 7 34 (Nor.)  na Holm enkollenu.  Ve t ř inác té

Je vne  (N o r  ) — — — 10 __ 11 __ __ __ 1  __ 12 34 řádce  je uveden celkový počet bodů.

17. B u c h ta  (ČSFR] 1 1  4 -----------------  3 --------------------------------  15 33 ^  ^  k ‘Bré “

Světový pohár 1 9 9 1 /9 2  běžkyň
1. V ja lb e o v á  (SN S) 25 20 25 25 — 15 15 (15) (15) 12 7 25 169 Další umístění  čs. r e p re zen tan tek :  24.
.  _ , , „ Balážová 14, 40. Zelingerová 4, 45. Sim-
2. B e lm o n d o v á  (I t . )  20 25 1 25 (11) (12) 20 25 25 — 15 156 čáková 2 b. Bodovalo 49 běžkyň.

3. J e g o ro v o v á  (SN S) 10 15 20 12 — 25 (20) 25 (20) 10 15 20 132 Y, c®lk.ove. k l^®i/ ikaci  f e. hodnoti lo  9
1 1 i j i j “ ne j leps ich  vysiedku bez oh ledu na délku

4. L u k k a r i n e n o v á  (F in .)  11 10 10 20 — 20 25 (12) (6 ) 15 11 — 132 t r a tě  a techniku.  Ze čtyř  závodů na OII
v Albertville se započítávaly  dva vý-

5. N i l s e n o v á  (N o r . )  8  12 15 — 20 — ( 6 ) 11 12 9 — 11 98 sledky.

6 . N y b r a a t e n o v á  (N o r .)  9 5 (3) 11 9 9 11 (9) (3) 20 10 9 93 s i c V ^ S i l ^

7. D y b e n d a h lo v á  (N o r .)  5 7 9 10 15 8  — — 7 — 20 6 87 kom binaci  5 km klas icky a 10  km vol
nou techn ikou  v Silver Star, ve t ře t í  za

8 . W e s t in o v á  (Švé d .)  12 11 11 — 3 (6 ) (7) 10 9 — — — 56 5 km volnou techn ikou  v Hardwood Hills
„ _ , (Kan.j ,  ve čtvr té  za 15 km klas icky v St.

9. dl  C e n ta o v a  ( It . )  3 12 (4) 6 10 11 12 54 Petěrburgu  (Rusko), v páté  za 30 km

10. K i rv e s n ie m io v á  (F in .)  — — — 15 — 10 — — — — 25 — 50 volnou technikou v Cogne (It .) ,  v šesté
1 za 15 km klas icky na OH v Albertville,

11. L a z u t in o v á  (SN S) — — — — — — 9 (8 ) 11 7 8  10 45 v sedmé za 5 km k las icky na OH, v osmé
za kombinaci  5 km klas icky a 10 km vol-

12. N a g e jk in o v á  (SN S) 15 6 1 — — — — — — 8  1 2 33 nou techn ikou  na OH, v deváté  za 30 km

13. S a v o la in e n o v á  (F in .)  6 2 6 -  11 - - - -  -  4 -  23 teckn ikoa  " a. v, desáta  za 99
1 ‘ km klas icky v Lahti (Fin.) ,  v jedenác te

14. H a v r a n č í k o v á  (ČSFR) — 4 12 — — — — — 5 — — 7 28 za 5 km klasicky ve Fa lunu  (Švéd.) a
ve dvanác té  za 15 km volnou techn ikou

15. A lb r e c h to v á  (Švýc .)  — — 7 — 6  — — — — — — 8 21 v Oslo (Nor.) .  Ve t ř in á c té  řádce  je cel-

19. N e u m a n n o v á  ( Č S F R ) --------------------------------2 3 ----------------- 1 2 -  17 £ 1 »  S  š e l k N a T

Světový pohár 1 9 9 1 /9 2  v severské kombinaci
1. Guy (F r . )  25 25 25 11 25 9 25 25 170 U m ís t ě n í  d a l š c h  čs . r e p r e z e n t a n t u :
„ „ , , , __ „i. 20. K u č e r a  15 b. H o d n o t i l o  se  v š e c h
2 . S u l z e n b a c h e r  (R ak .)  8 20  15 25 20 25 15 — 128 o sm  z á v o d ů

3. L u n d b e r g  (N o r . )  20 11 20 20 10 11 11 20 128 V p r v n í  r á d c e  j s o u  b o d y  za  závod
n a  Š t r b s k é m  P le se  ve d r u h é  za  vý-

4. O fn e r  (R ak .)  5 — — 7 15 20 10 12 69 s l e d k y  v C o u r c h e v e l u  (F r . ) ,  ve t ř e t í

5. T. E. E ld e n  (N o r . )  -  10 10 -  -  10 20 -  50 “  f c h o n a c h  (N ě m .) ,  ve  č t v r t é  za
B r e i t e n w a n g  (R a k . ) ,  v p a t e  za  M u r a u

6 . A p e la n d  (N o r . )  — 15 11 — 2 15 — — 43 (N ě m .) ,  v š e s t é  za  v ý s l e d k y  v L a h t i
(F in . ) ,  v s e d m é  za  T r o n d h e i m  (N o r .)

7. M o e n  (N o r . )  4 9 8 12 9 42 a v o s m é  ř á d c e  za  v ý k o n y  v Oslo
G u i l l a u m e  (F r . )  — — — — 12 7 8 15 42 (N o r . )  n a  H o l m e n k o l l e n u .

n r ň r r r , ,  „ C e lk e m  by lo  k l a s i f i k o v á n o  40 z á -
9. M a k a  (ČSFR) 6 8  9 8  —  — 4 -  35 v o d m k ů .

S c h a a d  (Švýc .)  11 — 1 9  4 — — 10 35

11. B. J. E ld e n  (N o r . )  15 5 6 — — — 3 3 32

12. D u f te r  (N ěm .)  2 — 3 — — 6  9 11 34

13. L e v a n d i  (E s t . )  12 12 — 2 — — — — 26

14. K e m p f  (Švýc .)  — 9 12 — — — — — 21

M ik a ta  ( Jap .)  10 — — 6  — — 5 — 2 1

16. P o h l  (N ěm .)  — 2 — 12  — — — 5 19

Statistika

8



P o h á r  n á r o d ” v b ě h u  356, 4. Š v ý c a r s k o  269,5. Š v é d s k o  237, 6 . N ě m e c k o  186,

K o n e č n é  p o ř a d í :  1. N o r s k o  1524 (m u ž i  577 a  ž e n y  947J, J - S l o v i n s k ° ¿ 0 9 : £ ° J SS ?  î f ' S I X
2. SNS 1160 (388 a 772) ,  3. I t á l i e  810 (361 a  449) ,  4. F in -  440> 1:L F r a ^ c ie  j 2- USA 48’ 13’ SNS 35’ 14 ‘ P o lsk o  l d > 
s k o  6 6 8  (236 a  432) ,  5. Š v é d s k o  604 (388 a 216) ,  6 . ČSFR 15- K a n a d a  9, 16. B u l h a r s k o  8  b.
346 (185 a 161) ,  7. š v ý c a r s k o  258 (71 a  187) ,  8 . N ě m e c k o  „
234 (169 a  65) ,  9. F r a n c i e  188 (120 a  6 8 ), 10. R a k o u s k o  P o h á r  n á r o d u  v a l p s k ý c h  d i s c ip l i n á c h

103 (98 a  10],  11. K a n a d a  70 (10 a 60 ) ,  12. E s t o n s k o  51 K o n e č n é  p o r a d í :  1. R a k o u s k o  11 028 ( m u ž i  4893 a  ženy  
(51 a  0 ) ,  13. Š p a n ě l s k o  44 (44 a  0 ) ,  14. N i z o z e m s k o  26 (18 6135) ,  2. Š v ý c a r s k o  10 240 (6685 a 3555) ,  3. N ě m e c k o
a 8 ), 15. P o l s k o  24 (0 a 24) .  6 0 4 5  ř 2 15 0  a  3 8 g5 ) ( 4 _ I t á l i e  570g ( 4 4 5 4  a  i 2 55) ,  5. N o r s k o

P o h á r  n á r o d ů  v s e v e r s k é  k o m b i n a c i  4 4 6 0  ( 36 8 9  a  7 7 1 ) ’ 6 ‘ F r a n c i e  36 9 4  t 18 5 3  a  1 8 4 1 ) ’ 7 ’ USA
P o h á r  n a  o . „ 7Q 3231 (1002 a 2229) ,  8 . Š v é d s k o  2391 (1085 a 1306) ,  9. Ka-

cieKT l ï l  t r n e č k o  16 l!  1  U v V c a r s l o °  U 6°  6 . J a p o n s k o  » * t e  U 0 4  (406 a  698) ,  10. L u c e m b u r s k o  996 (996 a  OJ,
112 7. ČSFR 110 8 . E s t o n s k o  101, 9. USA 40, 10. F in s k o  S lo v in s k o  757 (101 a 656) ,  12. Š p a n ě l s k o  657 (0 a 6 5 / J,
30 11 P o ls k o  28 ' 12 I t á l i e  19 b. 13. SNS 551 (45 a  506) ,  14. N ový  Z é la n d  335 (0 a 335) ,

15. J

P o h á r  n á r o d ů  ve  s k o k u  L ic h t e n š t e j n s k o  44 (44 a  0 ) ,  18. V e lk á  B r i t á n i e  13 (13 a  0 ) ,

K o n e č n é  p o ř a d í :  1. R a k o u s k o  1193, 2. F in s k o  491, 3. ČSFR 19. F in s k o  3 (3 a  0 ) ,  20. C h i le  2 (2 a 0) .

w  r  I  r  4. F u r u s e t h  (N o r . )  15 290 285 160 104 854

i  v ě t o  V V P O h a r  5 . H e i n z e r  (Švýc .)  649 — — 193 — 842
/  9 6 . M a d ě r  (R a k . )  286 97 48 286 80 797

I  O  O  I  / O * }  m w  p B X  mm 7. W a s m e i e r  (N ě m .)  371 — 84 156 141 752
|  /  /  I  ¡ J i m  íílU Z U  8 . M a h r e r  (Švýc .)  537 — — 109 — 646

9. S t ro lz  (R a k . )  — 265 40 126 180 611

V
a l n c l r v r h  10 . K i t t  (u s a ) 4 6 i  — — 4 4  89 5 9 4
a i p 9 l \  J  V i l  O r t l ie b  (R a k . )  450 — — 94 50 594

■ •  •  |  r  y  ■ 12. T h o r s e n  (N o r . )  324 — — 225 28 577

d l S C l D l i n â C n  13. A a m o d t  (N o r . )  — 72 196 220 55 543
M  l ,  r  14. J a g g e  (N o r . )  — 533 — — — 533

sj  s l  osl  s-G k o m b .  15- S to c k  (R a k . )  403 — — 74 — 477

1. A c c o la  (Švýc .)  52 588 330 429 300 1699
2 T o m b a  ( I t  ) __ 820 520 22 — 1362 U m ís t ě n í  čs . r e p r e z e n t a n t ů :  115. M. B íre š  29 b. Bodo-
3. G i r a r d e l l i  (Luc .)  182 228 210 296 80 996 v á lo  c e l k e m  156 z á v o d n ík ů .

S v ě to v ý  p o h á r  m u ž ů  ve s j e z d u

1. H e i n z e r  (Švýc .)  60 100 51 100 100 100 40 51 47 649

2. M a h r e r  (Švýc .)  55 — 47 80 47 28 80 100 100 537

3. K it t  (USA) 100 55 40 22 80 9 55 60 40 461

4. O r t l ie b  (R ak . )  47 51 80 34 60 40 47 31 60 450

5. S to c k  (R ak . )  80 80 — 31 20 51 43 43 55 403

6 . W a s m e i e r  (N ě m .)  28 12 100 24 34 80 1 55 37 371

7. B e sse  (Švýc .)  9 20 — 51 31 55 100 20 80 366

8 . G ig a n d e t  (Švýc .)  51 43 28 60 55 34 20 18 16 325

9. T h o r s e n  (N o r . )  32 28 43 40 37 — 31 80 34 324

10. M a d ě r  (R a k . )  — — 2  43 43 47 80 47 24 286

11. H o f l e h n e r  (R a k . )  24 7 22 47 55 60 12 22 249

12. A r n e s e n  (N o r . )  — 9 16 55 28 43 37 26 28 212

13. G i r a rd e l l i  (Luc .)  22 26 34 1 2 37 14 3 43 182

14. T a u s c h e r  (N ěm .)  2 34 60 18 — 24 5 6 1 150

15. G h e d in a  ( I t . )  14 47 20  10 14 — 7 9 26 117

V p r v n í  ř á d c e  j s o u  b o d y  za  s je z d  ve  Val d ’I s è r e  (F r . ), S v ě to v ý  p o h á r  m u ž ů  v o b ř ím  s l a lo m u  

ve  d r u h é  za  V al  G a r d e n u  ( I t ) ,  ve  t ř e t í  za  G a r m is c h - P a r -  Kone{né ,  Tomba (I ,  , ^  2. plerfm (Svýc., 400,

t e n k i r c h e n  ( N ě m .) ,  ve  č t v r t é  a  p á t é  za  s j e z d y  v K itzbü -  3 Accola (Švýc.) 330, 4. Fu ruse th  (Nor.) 285, 5. W allner  (Svéd.)
h e l u  (R a k . ) ,  v š e s t é  za  W e n g e n  (Š v ý c . ) ,  v s e d m é  a o s m é  238, 6 . Locher  (Švýc.) 237, 7. Girardell i  (Luc.) 210, 8 . Piccard
za  P a n o r a m u  (K an .)  a  v d e v á t é  ř á d c e  z a  A s p e n  (U SA ). (Fr.) 206, 9. Bergamell i  (It.)  205, 10 . Nyberg (Švéd.)  204,

11. Aamodt (Nor.)  196, 12. M arksten  (Nor.)  190, 13. Stampatt i  
(It.)  185, 14. von Griinigen (Švýc.) 183, 15. Polig (It.)  167 b. 
Hodnotilo se sedm závodů.

S v ě to v ý  p o h á r  m u ž ů  ve  s l a lo m u

S v ě to v ý  p o h á r  m u ž ů  v s u p e r o b ř í m  s l a lo m u
Konečné pořadí:  1. Tomba (It.)  820 (šes t  v í tězstv í z deviti

závodů), 2. Accola (Švýc.) 588, 3. Jagge (Nor.)  533, 4. Bittner  Konečné pořadí:  1. Accola (Švýc.) 429, 2. Girardell i  (Luc.) 
(Něm.) 375, 5. Bianchi (Fr.)  293, 6 . Fu ruse th  (Nor.)  290, 7. Ge- 296, 3. Maděr  (Rak.) 286, 4. Thorsen 225, 5. Aamodt (oba Nor.)
rosa (It.) 288 8 . Staub (Švýc.) 277, 9. Strolz 265, 10. Stan- 220, 6 . Kalin 215, 7. Heinzer (oba Švýc.) 193, 8 . Fu ruse th  (Nor.)

, , „„ , _ . . .. .  . oco 160, 9. Wasmeier  (Něm.) 156, 10. Hangl (Švýc.) 152, 11. Seni-
gass inger  (oba Rak.) 2j 7, 11. de Crignis (It.)  252, 12. Girar- gaglies i  151> 12. Holzer  (oba It.) 137, 13. Strolz (Rak.) 126,

del li  (Luc.) 228, 13. Roth (Něm.) 211, 14. Ladsta t te r  (It.)  187, 14> Tauscher  (Něm.) 124, 15. Piccard (Fr.)  117. Započítávaly

15. Gstrein (Rak.)  184 b. se výsledky šesti  závodů.

Statistika

~~ _____ ___ 9



S v ě to v ý  p o h á r  1991— 1992 ž e n  v a l p s k ý c h  d i s c ip l í n á c h  Planica (Slov.) 29. 3. f iná le  jednotlivci:  1. Felder  237,8 (131
a 116), 2. Kuttin (oba Rak.) 214,7 (115 a 115,5), 3. Nieminen

1 Kronbergerová ÍRak 1 432 369 122 2 1fi fin n o  (FÍn’) 2 13 7  [ 117  3 113’5 ) ’ 4‘ Vett0ri  201’° ( 116  3 106’5 ) ’ 5- Rath '
2 Merfeová fFr 1 228 -  466 411 -  í m  m3yr ;oba R3k’) 19 0 ’ 4 1114  3 104’5 ) ’ 6‘ Duffner l Něm-) 18 7 -9

3* Seizingerová (Něm 1 523 -  162 234 9Í 9 110 8  5 3 110^  7‘ K3S3Í Uap.J 17 6 ’2 í 10 9  3 101-5 ^ 8‘ DelauP
4 ' Schneiderová ( L v e  1 -  511 391 1  jl2 ÍF r ‘] 174 ’6 ( 1° 3 ’5 3 108)’ 9‘ Lun3rdi 17 0 ’9 l 10 5 ’5 3 1031’
5 ' Wibergová fšvéd  1 ' -  445 274 62 -  781 10- Mollard (Fr.)  167,2 (101 a 107), 11. Cecon (It.) 166,5 (104,5
6 Gintherová Rak 1 248 224 70 4 200  74 Í  a 103), 12. Vodněv (SNS) 165,3 (103 a 101,5), 13. Ottesen (Nor.)

; »  359  -  13  137 6 16 2 ’9 <10 7 ’5 3 98’5 ) ’ 14' MartinsSOn 162,1 (100 a 104),
8 Zurbr iHsenová fšvvc 1 277 -  104 127  97 lni 15' NikkoIa ÍFÍn’] 15 6 ’4 t10 4  a 97)’ ~  18‘ Parm a l 5 3 -2 l115  a. gg nova (Sy^c.) 277 104 127 9/ 605 85 3) 27. Goder 136,6 (115 a 79), 28. Šakala  134,7 (99,5 a 91),
9. Compagnoniova (It.) -  120 344 126 -  590 5l Raszka 56,3 (89,5), 58. Mikulášt ík  36,3 (79,5).

10. Ochoaova (Sp.) — 413 158 6 — 577 ’ ‘ ’ ’’ 1 ’
11. Wachterová (Rak.)  6 163 225 64 106 564 Konečné pořadí  Světového p ohá ru  skokanů: 1. Nieminen
12. Roffeová (USA) — 14 321 221 — 556 (Fin.)  269, 2. Rathmayr 229, 3. Fe lder  218, 4. Vettori  (všichni
13. Gartnerová (Kan.) 291 — 44 218 — 553 Rak.) 205, 5. Ziind (Švýc.) 147, 6 . M artinsson (Švéd.) 132,
14. Malérová (Rak.) 25 47 201 233 — 506 7. Jež 127, 8 . Goldberger (Rak.) 123, 9. Kasai  (Jap.) 115, 10.
15. Twardokensová (USA) — 124 229 90 — 443 Hollwarth  112, 11. Kuttin (oba Rak.) 92, 12. Nikkola (Fin.)  81,

T 1 . . x 13. Petek (Slov.) lk, 14. Šakala  67, 15. Parma 66 . — 21. Goder
Umístění ěs. rep re zen tan tek :  81. L. M edzihradská 41, 90. Mi- 46 b. _  Býlo k las if ikováno 54 skokanů.

lánová 30 b.

Svě to v ý  p o h á r  ž e n  ve  s j e z d u  MEZINÁRODNI MISTROVSTVÍ ČSFR JUNIORU
J V ALPSKÝCH DISCIPLÍNÁCH

1. Seizingerová (Něm.) 80 43 100 100 40 100 60 523 „„ „ „
2. Kronbergerová (Rak.) 31 100 40 55 51 55 100 432 H — 16. 2. v Jasné, po řad a te l  TJ Jasná Liptovský Mikuláš

3. Vogtová (Něm.) 43 60 47 47 80 60 22 359
4. Gartnerová (Kan.) 47 55 — 34 47 80 28 291 Junioři

5. Zurbriggenová (Švýc.) 60 80 55 26 12 20  24 277 Slalom (převýšení 145 m t v prvním kole 58, ve d ruhém  66

6 . Bournissenová (Svýc.) 100 31 — 16 60 47 14 268 b ran ek ) :  1. Radim Košek 1:46,53 (50,30 a 56,23) 2. Daniel  Já-
7. Gintherová (Rak.) 40 — 80 28 100 — — 248 nyš —1,11 (49,01 a 58,63), 3. Dušan Slašťan —3,78 (51,74 a
8 . Merleová (Fr.)  51 — 28 40 22 7 80 228 58,57), 4. Brůna —3,79 5. Kraus —3,83, 6 . Veselý —4,26.
9. Gergová (Něm.)  ̂ 37 — 24 60 22 18 55 216 Z 87 s ta r tu j íc ích  bylo 58 k las if ikováno.

10. Gutensohnová (Něm.) 22 — 31 80 5 31 40 209 Obří sla lom (převýšen í  325 m, v obou kolech  50 b ranek ) :
11. Gladyševová (SNS) 16 16 60 34 37 24 16 203 1. Andrej  Huťka 2:30,77 (1:16,10 a 1:14,67), 2. Radim Košek
12. Wallmgerová (Rak.) 6 51 34 43 16 43 9 202 —0,66 (1:16,20 a 1:15,23), 3. Jan Holický —0,80 (1:16,33 a
13. Zelenská (SNS) 55 37 37 9 28 3 10 179 1:15,24), 4. P. Košek —1,43, 5. Brůna —2,90, 6 . Podhradský

Lindhová^ (USA) 24 26 10 20 31 31 37 179 —3,70. Z 90 účas tn íků  63 závod dokončilo.
1j . iDedlerová (Něm.) 34  47 51 24 14 4 — 174 Superobří  sla lom — 1. závod (délka  t r a tě  2220  m, převýšen í

Umístění čs. rep rezen tan tek :  42. Milanová 16, 53. L. Medzi- 550  1: ían  Holický 1:43,14, 2. David Čermák —0,47, 3. Ra-
h rad sk á  6 b. ’ dim Košek —0,83, 4. Huťka —1,02, 5. P. Košek —1,59, 6 . Slaš-

„ . ťan —3,18. Ze 72 s ta r tu j íc ích  bylo 61 k las if ikováno,
první rac ce jsou body za sjezd  v Santa Caterině (It .) ,  ve Superobří  s la lom  — 2. závod (délka  t r a tě  2220  m, p řevýšení 

c r u i e  v Serre  Cheval ier (Fr .) , ve t ře t í  ve Schruns/Tschag- 550  m): 1 . Adrián Bíreš 1:36,85, 2. Ivan I lanovský —0,52,
gunes (Rak.) ve č tv r te^z a  závod v Morzine (Fr.)  v páté  za 3 . Andrej  Huťka —1,33, 4. Čermák —1,51 5. Surový —2,50,

rm  e wa c ( výc.), v sesté za Vail (USA) a v sedmé řádce  6 . Holický —2,84. Z 81 s ta r tu j íc ích  65 závod dokončilo,
za výsledky v Panoram ě (Kan.).

Sv ě to v ý  p o h á r  ž e n  ve  s l a lo m u  Jumorky

Konečné pořadí:  1 . Schneiderová (Švýc.) 511 2 . Wibergová Slal° m fPřev>’šení  130  v Prvním k ° le 53, ve d ruhém  57
(Švéd.) 445, 3. Fernandezová-Ochoaová (Šp.) 4 13  4 . Kronberge- b ra n e l í j- 1" Petra Kurková 1:44,82 (51,01 a 53,81), 2 . Andrea
rová (Rak.) 369, 5. Cobergerová [Nový Zél 1 335 6 Buderová došková 2,23 (51,71 a 55,34), 3. Zuzana Rázusová 2,84
319, 7. Maierhoferová (obě Rak.) 312 8 Parisíenová (USA1 [ 5 2 ’° 2 3 55’64]’ 4‘ Elizová ~ 3>76> 5. Bačková —3,81, 6 . Jun-
262, 9. Bokalová (Slov.) 251, 10. Stroblová 244. 11 . Gintherová k ° V3 _ 4 ’10' Z 6 1 s t a r t u Íících bÝl0  45 k lasif ikováno.
224, 12 . Ederová (všechny Rak.) 192, 13. Anderssonová (Švéd.) Obří sla lom (převýšení 325 m, v obou kolech  48 b ra n e k j :
190, 14. von Grunigenová (Švýc.) 184, 15. Wachterová (Rak.) 1. Naďa Šebeňová 2:54,05 (1:24,06 a 1:29,99), 2. Zuzana Rázu- 
163 b. Bylo hodnoceno osm závodů. sová —0,30 (1:25,08 a 1:29,27), 3. Jana Jagerč íková —0,31
c ~. - .  ̂ (1:24,00 a 1:30,36), Kůrková —0,85, 5. Erlebachová  —0,95,
S e to v y  p o h á r  z e n  v o b n m  s l a lo m u  6 Bačková —0,96. Z 61 účas tn ic  50 závod dokončilo.

( S v í c T T q i  |Jíý ' ,; : ' ir) ; i,, :,!e; ' ! í ;ý ; '  J Z l 1,, 5t,6, 2‘ Schneiderová Superobří  sla lom — I. závod (délka  t r a tě  2020 m, převý-
344 5 Wihprenvá i ď  6 M ( t .i c ,1 4- . Compagnomová ( l t .)  gení 500 iu(: 1. Jana Krnavcová 1:44,28, 
d o k e L «  nuA , ‘víí i ř  "i1 " “" n  í“'1 256' - 7' Twar- -1 ,0 3 ,  3. Petra  Korková -1 ,8 3 ,  4. Sošková -2 ,1 6 ,  5. Jagerč ;.
o M t L L  r t L  J aezo ra ;°,c‘“ aoyil ÍSP i 338, ková -3 ,3 9 ,  6 . Blahové -3 ,4 6 .  Z 57 závodnic bylo 49 klasif t .
9 . w ach te rová  (Rak.) 225, 10. Seizingerová (Něm.) 180, 11. Ede- kováno
rová 169, 12. Salvenmoserová a Kronbergerová (všechny Rak.)
obě 165, 14. H acherová 147, 15. Meierová (obě Něm.) 146 d . Superobří  sla lom — 2 . závod (délka  t ra tě  2020 m, p řevýšení
Byly hodnoceny  výsledky ze sedmi závodů. 500 m): 1. Eva Erlebachová 1:42,17, 2. Mária Kvopková —1,10,

3. Petra  Kůrková —1,38_ 4. Šošková —1,54, 5. Šebeňová —1,59, 
S v ě to v ý  p o h á r  že n  v s u p e r o b ř í m  s l a lo m u  6 . Blahová —3,36. Z 53 závodnic 48 su p e ro b ř í  s la lom  dokončilo.

Konečné pořadí:  1. Merleová (Fr.)  417, 2. Fjeldavliová (Nor.)
309, 3. Seizingerová (Něm.) 234, 4. Malérová 233, 5. Ederová Doma * v 'z ah ran ič í

(obe Rak.) 227, 6 . Roffeová (USA) 221, 7. Gartnerová (Kan.) VASOv BEH 1992 na 89 km t ra t i  ze Salen  do Mory př inesl
218 8 . Kronbergerová (Rak.) 216, 9. Zellerová (Švýc.) 197, 10. zajímavé boje k las iků .  Zvítězil Švéd Ottosson za 3:57:04 s ná-
Sadlederova (Rak.) 178, 11 . Vogtová 137, 12. Mosenlechne- skokem  dvou sekund  před  Rakušanem  Mayerem. Třetí  doběhl
rová (obě Ncm.) 131, 13. Zurbriggenová a Haasová (obě Švýc.) Švéd Danielsson v čase 3:58:59, nás ledován  Nory Ulvangem
obe 127, 15. Compagnoniová (It.)  126 b. Světový pohár  měl 3:59:38 a Skinstadem  4:01:28,6. V ka tego r i i  žen zvítězila Ordi-
na  p rogram u šest  závodů v superobř ím  slalomu. nová (SNS) za 4:39:23 p řed  Norkou Skeimeovou —1:07 a Ven-

ceneovou (Lit.) —25:16.
Světový pohár  skokanů

24. ROČNÍK ENGADINSKÉHO MARATÓNU za účas ti  11962 
P am ca (Slov.) 28. 3. družstva: 1. Rakousko (Felder, Holi- s ta r tu j íc ích  byl ve znam ení  nových traťových reko rdů .  V zá.

warth, Rathmayr, Kuttin) 605,6, 2. Německo 522,6, 3. Finsko vodě mužů na t r a t i  42 km doběhli  spo lečně  v novém r e k o rd u
522,1, 4. ČSFR (Parma, Šakala,  Goder, Raszka) 449,6, 5. Norsko Ital  Barco a Švýcar Sandoz za 1:21:06,6 (dosavadní  traťový re-
421,6, 6 . Slovinsko 398,8, 7. Švédsko 389,9 b. kord  Švýcara H al len b a r te ra  z roku  1990 byl 1:24:54). Třetí  byl

Statistika

10



Švýcar Kindschi v čase 1:21:13,8 p řed  F rancouzem  Moysem Petra  Kůrková —1,43 (1:18,79 a 1:16,32) 4. Šebeňová —2,54,
1:21:23,2 a Švédem Hanssonem 1:21:56,7. V ka tegor i i  žen zvíte- 5. Rázusová —2,76, 6 . Valentiová (S lov in .) —2,85. — Ze 74 zá-
zila v r eko rdn ím  čase 1:23:37,1 Švýcarka Knechtová. Starý re- vodnic bylo k las if ikováno 49.
kord  Ita lky dal Sassoové byl o 5:20,9 minuty horší. Druhá skon- Superobří  s la lom  (převýšen í  450 m, 36 b ra n e k ) :  1. Claudia
čila Venceneová (Lit.) v čase 1:29:45,0 před  Němkou Beckerto- Beccher leová  (It.)  1:29,72, 2. Diana G otzenbruckerová  (Rak.)
vou 1:30:15,0. Čs. závodník  Švanda v si lné m ez inárodní  kon- —0,42, 3. Petra  Kůrková —0,75 4. Dalch ingerová  (Rak.) —1,07
kuren c i  obsadil  11. místo za 1:22:00,0. 5. Navarová  —1,36, 6 . Blahová a Lomolinová (It .)  obě —1,52’.

M í n n n f t  „ r  c ířníř.i  • , - -  . „  , ,. — Ze 72 závodnic 63 su pe rob ř í  s la lom dokončilo.VELKÁ CENA NÁRODU VE SKOKU jako součást  Evropského „  , .  „ „ A T,  . , „ . „
, . Kombinace:  1 . Pe tra  Kůrková 14,46, 2. Petra  Kašparová  (Slo-

poharu  se usku tečn i la  7. března  ve f rancouzském  Chamonix - , , . ’ ’ , , . .  i
a 8 . b řezna  ve švýcarském  Le Brassus. V Chamonix zvítězil  Vin‘] 41,84, 3‘ “ f r I f n n ® S®1Ĉ S ? ° Vá 1 ^  ' Seb6'
Rakušan H orngacher  s 226,9 (95 a 96,5) p řed  Lesserem (Něm.) >’°va  /0,41, 5. S tochova (Pol.) 95,11, 6 . Elizova 99,73 b. —
225,8 (95,5 a 95) a Haimem (Rak ) 223,7 (94,5 a 95). -  10. Kaš- Byl° k las if ikovano 19 závodnic,

par  203,8 (90,5 a 90), 13. M ikuláštík  194,7 (90,5 a 86,5), 24. Ber- Mistrovství ČSFR žáků

ger 184,7 (88  a 84), 28. Věchet 183,9 (85 a 86,5), 41. Lasota 2 8 . -2 9 .  2. v Banské Bystrici,  po řad a te l  Dukla Banská Bystrica
166,1 (81 a 82,5). Le Brassus: 1. Haim 226,6 (105 a 102), 2. Neu- Skok mladší  žáci ročn ík  1981 — K 38 m: 1 Bořek Sedlák
lán d tn e r  (Rak.) 221,1 (103 a 99), 3. Lesser  217,4 (101,5 a 10J). f [Jegtěd Liberec) 179,5 (32,5 a 33,5), 2. Aleš Groma (Semily)
8 . MikuVastik 201,8 (98 a 97), 20. Berger 185,0 (97 a 91), 35. La- i 6g,5 ( 32 a 31,5 3. Jiří Tošovský (Jiskra H arrachov)  164,9 (315
sota 158,5 (94 a 79), 54. Kašpar 54,8 (76). Konečné pořadí:  a 31). _  Ro5ník lg8D: L Roman Jalůvka (MEZ F re n š t á t ) 196,!
1. Haim 450,3, 2. Lesser  443 2, 3. N eu lan d tn e r  442,4. -  8 . Mi- ( 3 4 5  a 35)i 2 Jan M atura (Lomnice n . Popelkou) 189,5 (34 a
ku! as tik 396,5, 22. Berger 369,7, 24. veche t  361,2, 36. Lasota 34 ,5 3  ̂ 3 . Marek Šab la tu ra  (Jiskra H arrachov)  186,9 (34,5 a 33).

324,6‘ — Starší žáci ročn ík  1979 — X 63 m: 1 . Jakub Hlava (Jiskra
Mezinárodní m istrovstv í  České repub l iky  v Alpských discip. H arrachov)  198,0 (57,5 a 59). 2. Ján Vojtko (Dukla Banská

29. 1.—1. 2. ve Šp indlerově  Mlýně p o řad a te l  VŠS Brno Bysti ica)  175,0 (55 a 55), 3. Josef Paseka (Jiskra H arrachov)

Obří s la lom  -  muži: 1. Matjaž Vrhovnik 2:29,68 (1:15,57 á VQlad im ír_Cunderl ík  í Dukla
1:14,11) 2. Gasper Kontrec (oba Slovin.)  —2,69 (1:16,65 a Banska 299 ,5 ( 59 ,5  a 61,5)’ 2 ' Petr  Sme]C (Lomnice n -
1:15,72); 3. Jernej  Břeska (všichni Slovin.)  - 3 , 6 9  (1:17,45 a 20 ° : 5[_1 f 57  a 6° ’5] . 3’ Martin  Novorolník (SKSP)
1:15,92), 4. Novotný —4,17, 5. Klauz —4,62, 6 . Surový —4,64. — 133 ,5  [ 57,5  a 56,5).
ženy : 1. Marianě Salch ingerová  (Rak.) 2:49,18 (1:26,99 a, ^ e v e r s k a  kom binace  m ladší  zacr -  r o c m k  1981: 1. Jiří To-

1:22,19), 2. Zuzana Rázusová —1,21 (1:27,10 a 1:23,29), 3. Petra  a° V.Snky [J ílSkra Har5a c h o v ] ° 9 4 ’55  ( skok i 01-1, beb 2 km
Kašparová (Slovin.)  - 2 , 3 5  (1:28,05 a 1:23,48), 4. Lomolinová 14:1° ’° ’ 2 ; S f r1an n - Popelkou) 392,10 (187,0
(It.)  - 2 ,8 4 ,  5. šo šková  - 3 ,4 1 ,  6 . Jagerč íková -3 ,9 3 .  “  44' 1B,2)’ 3" J an_ H arr a c h o v ) 38 9 ’80 ( 16 9 -8

Slalom -  muži: 1 . Matjaž Vrhovnik 1:36,22 (46,88 a 49,34), “  “ r 1 J i  „ÍJ1*kra  '
2. Bořek M udroch —0,01 (46,59 a 49,64), 3. Giuseppe Ballerin i  aBov) , 4 25 ,51 ( s k ° k 295>l5> Beh 3 km 14,21’4] ’ 2‘ Jan ^ a tu ra
(It.) —2,76 (48,39 a 50,59), 4. Novotný —2,81, 5. J irásek  Boainica n ’ P° p k o u )  4 0 5 ,9 8 ( 2 14 5  ~  „14;22’5J’ l' Jaa B,e<rh ta
—2,88, 6 . Kontrec —2,91. — Ženy: 1. Petra  Kůrková 1:38,72. (Jl„sk.ra  \ 499,48  (19 ' f .  14 :22 ,2  )• Starsi zaci —
(48,91 a 49,81) 2. Kateřina Tichy (Kán.) —1,04 (49,16 a 50,60), 4979: / •  „ ,H a0VaD í I i sk r^ H ar™ h o v l 4 32’ 19  (akok
3. Petra  Kašparová —2,03 (49,81 a 50,94), 4. Šošková —2,91, “ 2’ ’ 4 km 14:47,3) 2. Robert  Minář (SKSP) 400,04 (207,9
5. Elizová -3 ,1 9 ,  6 . Blahová - 3 ,3 6 .  ~  14:48>5 ). 3- Jakub S tePan (Lomnice n. Popelkou) 292,66

c „ , o u • • -1 o n -70 o (200,8 — 14:48,6). — Ročník 1978: 1. Martin  Novoroln ík  (SKSP)
Superobří  sla lom — muži: 1. Giuseppe Ballerini  1:20,73, 2. e ’ n i o r. * č  - fT ■ n u 1

. . . .  „  n no o - ir 1. n no 436 50 (216,5 — 15:16,0) 2. Petr  Směje (Lomnice n. Popelkou
M artin  Gollowitsch (Rak.) -0 ,0 2 ,  3. Matjaž Vrhovnik -0 ,0 3 ,  ’ r2 13n _  15 .J -  3 3 Tarosia v Kříž í l i sk ra  H arrachov
4. Kontrec —0,19, 5. Kodba (Slovin.)  —0,37, 6 . Hošek —0,70, — 424 ,24  1213 ,9  _  1518,3J’ 3‘ Ja ros lav  Kllz (Ji sk ia  Harrachov)
Zeny: 1: M arianne  S alch ingerová  1:24:92, 2. Doris Gotzen- ’ J '
b ruckerová  (Rak.) —0,23, 3. Claudia Beccher leová  ( I t . ) —0,28, Tatra  tu rn é  1992 v Alpských d isc ip l ínách
4. Kůrková —0,66, 5. E rlebachová  —0,93, 6 . Buderová (Rak.)  XXVII. Velká cena S lovenska — 6 .—7. 3. Ska lna té  Pleso
—0,96. Obří s la lom  muži:  1. Miloslav Bruna 1:48,53 (57,87 a 50,96),

V. ročník  p o h á ru  Šp ind lerova  Mlýna 2- Attila Bonis (Maď-) - ° ’ 64 t 58 ’ 53 a 50 ’9 4 í> 3‘ Peter  Kunkela
_ ................................. —0,85 (57,05 a 52,63) 4. Slašťan —0,88, 5. I lanovský —1,14,

2 . - 4 .  2 . .ve S pm dlerove  Mlýne 6 Horáček _ 114 _  'zeny: 1. Andrea Šošková 1:59:50 (1:02,07

Muži a 57,43), 2. Petra  Kůrková —0,73 (1:01,56 a 58,67), 3. Maja

Slalom (převýšen í  180 m, v prvn ím  kole 59, ve d ruhém  65 Sker janecová  (Slovin.)  - 1 , 3 7  (1:03,61 a 57,26), 4. Kvopková
b ranek) :  1. Matjaž Vrhovnik (Slovin.)  1:36,34 (44,14 a 52,20), ~ ! - 92, 5- Elizová —2,77, 6 . Bačková —3,32.
2. Bořek Mudroch —2,05 (45,62 a 52,77), 3. Peter  Kunkela Slalom muži: 1. P e te r  Jurko 1:21,57 (39,16 a 42,41), 2. Jan
—3,26 (46,14 a 53,46), 4. Dubovský —4,13,’ 5. Novotný —4,53, Samohel —3,27 (41,64 a 43,20), 3. Szymon Kraciuk  (Pol.)  —4,53
6 . Klauz —5,20. — Ze 115 s ta r tu j íc ích  jen 56 bylo klasif ikováno. (42,39 a 43/71), 4. Dubovský 4,62, 5. Čermák 4,91, 6 . Valeš

Gbří s la lom  (převýšen í  350 m, v p rvním  kole 42, ve d ruhém  —5,25. — Zeny: 1. Dagmar Elizová 1:29,98 (43,07 a 46,91), 2.
45 b ran ek ) :  1. Matjaž Vrhovnik  2:20,68 (1:08,11 a 1:12,57), 2. Tina Vrhuncová —0,41 (44,46 a 45,93), 3. Tina Kavčičová (obě
Jernej  Břeska —1,83 (1:07,94 a 1:14,57), 3. Gasper Kontrec Slovin.) —0,64 (43,75 a 46,87). 4. E rlebachová  —1,06, 5. Blaho,
(všichni Slovin.)  —2,66 (1:09,13 a 1:14,21) 4. Lamazouade va 6 - Kvopková 1,30.
(Fr.)  —4,21, 5. Bonis (Maď.) —5,05, 6 . Surový —5,38. — Ze 53. Velká cena  Demanovských jaskyň  — 8.—9. 3. Jasná
110 ú čas tn íků  81 závod dokončilo. Obří s la lom  — muži:  1. Peter  Jurko 2:18,16 (1:07,27 a

Superobří  s la lom  (převýšen í  450 m, 39 b ra n e k ) :  1. Gasper 1:10,89), 2. Bořek Mudroch —3,72 (1:09,23 a 1:12,65), 2. Attila
Kontrec 1:23,92, 2. Jernej  Břeska —0,07, 3. Primož Vrhovnik Bonis —3,84 (1:09,65 a 1:12,35), 4. R. Košek —4,42, 5. Čermák
(všichni Slovin.)  —0,56, 4. Huťka —1,05, 5. I lanovský —1,28, —4,71, 6 . I lanovský —4,76. — Ženy: 1. Maja Sker janecová
6 . M. Vrhovnik (Slovin.)  —1,32. — Všech 97 s ta r tu j íc íc h  bylo 2:30,44 (1:19,26 a 1:11,18), 2. Alenka Dovžanová (Slovin.)  —1,93
klasif ikováno. (1:19,91 a 1:12,46), 3. Tina Kavčičová —3,37 (1:20,99 a 1:12,82),

Kombinace:  1. Matjaž Vrhovnik 13,21, 2. Jernej  Břeska (oba 4. Pan j ta rová  (Slovin.)  —4,51, 5. Kůrková —5,54, 6 . Jagerč iko.
Slovin.)  45,96, 3, David Čermák 88,99, 4. M udroch 90,37, 5. La- vá —5,55.
m azouade (Fr.)  91,11, 6 . Surový 91,28 b. — Bylo k las if ikováno  Slalom muži: 1. Peter  Jurko 1:43,17 (52,52 a 50,65), 2. Bořek 
35 závodníků. M udroch —1,52 (52,70 a 51,99), 3. David Čermák —2,17 (53,42

Ženy a 51,92), 4. Dubovský —3,50, 5. I lanovský —3,81, 6 . P. Košek

Slalom ( převýšen í  180 m, v prvním kole  55, ve d ru h ém  56 -  S \ L k" l l ',E" * a , 1:f ‘“ ' V , 8 i53/ “ !,'
b ran ek ) :  1 . Petra  Kůrková 1:35,13 (46,73 a 4 8 ,« )  2. Kateřina 2' L 7 ° ' ,  ‘S  “ i ™ '  K
Tichy (Kan.)  —0,76 [46,84 a 49,10), 3. Zuzana Rá iusová —0,77 /  J l 5 3 ' 75  8 54,18)' 4' EhzDva 2'19. 5- Vackova 2,78, 6 .
(47,41 a 48,54), 4. Kašparová (Slovin.)  —1,50, 5. Kormaňáková 1 *■ milcova •
—2,63, 6 . Elizová —3,83. — Ze 60 s ta r tu j íc ích  bylo 45 klasif i-  Mistrovství S lovenska ve skoku
kováno. 3 3 Š trbské  Pleso, p o řada te l  ŠKP Š trbské  Pleso

Obří s la lom  (převýšen í  350 m, v obou ko lech  49 b ran ek ) :  Muži K 88 m: 1. Roman Kováč 224,2 (87,5 a 8 8 ), 2. Marián
1. Pe tra  Kašparová (Slovin.)  2:33,68 (1:17,17 a 1:16,51) a Ma- Mesík (oba Dukla Banská Bystrica)  216,9 (83,5 a 89), 3. Pavel
r ia n n e  S alch ingerová  (Rak.)  2:33,68 (1:17,53 a 1:16,15), 3. Ploc 214,3 (85,5 a 8 6 ), 4. Raszka 207,0 (87,5 a 81), 5. V averka

“l i

Statistika



(všichni Dukla Liberec) 205,7 (84 a 84) i 6 . Vaško (Dukla Ban- 16.—19. 7. MS juniorů Kólnica (ČSFR)
ská  Bystrica) 202,9 (83,5 a 81,5). — Mladší dorostenci:  1. Ja- 8 .— 9. 8 . Evropský pohár Vars (Francie)
kub Jiroutek (Ski Jilemnice)  202,7 (83,5 a 84,5)> 2. Černý (Duk- 15.-16. 8 . FIS z á v o d  Schmallenberg (SRN)
la Liberec)  197,7 (82,5 a 83), 3. Kepšta (Dukla Banská Bystři- 22.-23. 8. Evropský pohór Gutenstein (Rakousko)
ca) 192,2 (79,5 a 83,5). — Starší dorostenci':  1. Jan Mojš (Ski 29.-30. 8. FIS z á v o d  Seizach (Švýcarsko)
Jilemnice) 212,0 (86,5 a 84,5), 2. Myslikovjan (MEZ Frenštá t)  4.— 6. 9. ME Faistenau (Rakousko)
206,6 (85,5 a 84), 3. Sidlo (Dukla Banská Bystrica)  204,9 (81,5 Z b ý v a j íc í  m e z in á r o d n í  z á v o d y  v p ř í š t ím  č í s le

nosy. Pokud vsak chcete toto nové a netradiční sportovní | | |
odvětví poznal zblízka, můžete přijet. MSJ se koná ve i í fe f lp  *% /  t '%%$
dnech 16. 7.— 19. 7., tedy v době prázdnin a dovolených.
Dobrá příležitost spojit rekreaci v pěkných  slovenských  ‘ v?;?
horách s nevšedním sportovním zážitkem. Tak chápejte WĚĚĚ Ě m w W čÁ ^d  ♦  ̂ 'Z '*

naše pozvání. Na svahu je pro d iváky místa dost!
Na trávě dnes jezdí celý svět, takže v Kálnici uvidíte 

závodníky  z Tchajwanu, Austrálie, Turecka, Japonska a '
dalších zemí, z nichž mnohým právě „tráva“ umožnila Sním ek Bohumil Hynek
vstoupit do světa lyžování. A ještě rarita na závěr: Sou
částí mistrovství budou mezinárodní závody [!) dětí ve R J E n i i n Q r n f l i i ň  i l i  l n  +  ň
věku 6— 10 let, k  n im ž jednotlivé národní svazy vyšlou lil G £ I ll d I U u II G I V l u l C
závodníky na vlastní náklady. k .B. Všechny sporty jsou dnes celoroční, dokonce ani lyžo-

T C D ÍM í  U  V  U  A T D Á \ / Ě  vdn' nen' výÍimkou- Dnes uvádíme pro informaci mezinárod-
C  K  P Í  I  8^  I  IM  A  I  K  v  fc ní soutěže pořádané v létě a začátkem podzimu v ČSFR.

Největší událostí bude MSJ v lyžování na trávě, o němž 
Domácí závody píšeme v jiném článku a do Kálnice vás všechny ještě jed-
26.-28. 6. M ČR Ostroj Opava nOU srdečně zveme (16.-19. 7.). S letním závoděním v ly-

všechny disciplíny žování začali už před mnoha lety skokani. Také letos se
16. —19. 7 . MS juniorů Kálnica bude konat mezinárodní setkání ve Frenštátu pod Radhoš-

všechny disciplíny těm' už 20' ročn'k Velké ceny na můstku K-90. Termín: 12.
15. —16. 8 . PF 4 Piešťany a 13. 9. V severské kombinaci pořádáme dva mezinárodní

sl os| závody: 29. a 30. srpna na Štrbském Plese Letní pohár —
29.-30. 8. Veřejné závody Čertov (Púchov) soutěž na můstku K-88 a běžecký kros. V minulé sezóně

s| os| dokonce „televizní“ Jasper Cup v Lomnici nad Popelkou

18.-20. 9. M ČSFR a M SR Bezovec (Piešťany) bude letos 19‘ a 20- 9- a běhat se ~  P° skocích na můstku
všechny disciplíny K"70 ~  °Pět md na kolečkových lyžích v ulicích města!

H y Závod bude druhým v programu malé letní série Sommer
Zahraniční závody Cup, jejíž první závod pořádají o týden dříve v německém

„ c _ . , , , , , . středisku Breitenberg, ležícím „na druhé straně" Šumavy.
4. 5. 7. Evropsky pohár Lanzo ďlntelvi Už tím je zaručena kvalitní zahraniční účast. Ze se „trá-

.... , , , (Itálie) vaři" rozcvičili závodem EP 20. a 21. 6. v Předklášteří u
11. 12 . 7. Evropský pohár Gugging (Rakousko) Tišnova, je pozdě p sát...

Z domova

12 ~ ~



_  ^  .  .  _ _ _  S m  /  VV stejnostranný (pasgang), v němž
¡ I  |  I  |  l |  A  I  \ Ě  I  1 1 BJj S WW i  se odraz a odpich prováděly současně,

1 h  ■ i l  Kw M  B 1S g  i  1  |  /  I  f  stejnostrannou nohou a paží.

/ ■ I - ,  ,  -  ,  -  i -  L i l __ L l  Švédská škola — jednooporová, sklu-/Ucime se správné a ucelne běhat/ zová

Běh na lyžích je jednou z nejrozšíře- í světovou. Každá z takových škol je 
nějších pohybových činností, která se charakterizována novým prvkem či ry- Po roce 1946 se objevilo nové pojetí 
těší velké oblibě v podobě závodního sem v technice, ve vybavení nebo běhu. Švédští běžci, především vyni-
sportu, rekreačního lyžování nebo ly- v tréninku. Neguje techniku starší, kající závodník Sixten Jernberg, pro-
žařské turistiky. Běh na lyžích mohou zdokonaluje pohyb, posouvá vývoj a sadili novou techniku skluzovou v jed-
provozovat opravdu všichni. Je jedno- naplňuje, motiv být lepší, dokonalejší, nooporovém postavení. Mohutný odraz
duchý co do struktury pohybu, rela- rychlejší, pohybovat se účelněji, eko- byl dokončován oddálením lyže od
tivně nenáročný na vybavení. Výhodou nomičtěji, s co nejzazším nástupem sněhu. Ve skluzu se jelo pouze na jed-
je i to, že není tak závislý na úpravu únavy. né lyži, skluz byl podpořen švihovým
sněhové pokrývky jako sjezdové lyžo- pohybem dolní končetiny. Odpich ho-
vání, navíc odpadají dlouhé fronty na _____ , , lemi byl veden po dlouhé dráze. Před
vleky a lanovky. (Nemluvě o ušetření Norska škola dvouoporova odrazem se postoj snížil, všechny páky
„jízdného" — pozn. redakce.) těla byly nastaveny pro odraz.

, Vycházela z přirozeného účelového
Běh na lyžích může být i vhodným obybu na lyžích. Využívala odrazu Stabilizovaly se dva zakladm zpuso- 

celoživotním kondičním programem, £ p|0chy lyže, ze základního, paralel- by běhu na lyžích -  běh střídavý
součástí zlepšování tělesné zdatnosti ního postaven'[ |y|í Byl popsán a vy- dvoudobý a běh soupažný jednodobý
a udržování aktivního zdraví. Je to učován diagonální krok pro chůzi a -  > ¡ejich modifikace (střídavý čtyř-
mnohostranná pohybová činnost. běhi změnu směru telemark a ob- dobý a soupažný vícedobý). Běh jed-

Podstatou běžecké techniky jsou jed- louk zvaný kristianie. Využívaly se i nostranný byl jako neefektivní způsob 
notlivé způsoby běhu na lyžích (vlast- další dovednosti pro stoupání a brz- e u vyražen z o sa u ec ni y. 
ní technika běhu): Celý její obsah tvo- dění. Zdokonalená výzbroj a výstroj (od
ři ještě další běžecké ^yžařské ) do- Tato technika si postupně vyžádala lehčené lyže, nové vázání, boty a do
vednosti, tzv. ostatní běžecká techni- zdokonalení původních laťkových lyží konalé vosky) umožnily již v padesá-
ka- o rovnoběžných hranách. Snaha o zlep- tých letech dokončit vývoj klasické

Obsahem běžecké techniky je vše, šení jízdních vlastností vedla ke vzni- techniky běhu na lyžích. Pohybová
co si musí běžec osvojit, aby se mohl ku tzv. telemarskeho tvaru lyže (lyže struktura lyžařských kroků, biomecha-
pohybovat na běžeckých tratích bez- je nejširší ve špičce, užší pod vázá- nické zákonitosti odrazu a skluzu byly
pecně a účelně v různých terénních ním a opět širší v patce). Takový tvar lyžařskými odborníky rozebrány a po-
a sněhových podmínkách — v běžec- umožňuje lepší točivost lyží. Vodivost drobně rozpracovány do nácviku tech-
ké stopě, na cestách i ve volném te- byla zajištěna výrazným žlábkem ve niky.
rénu, na upravených tratích i na ne- skluznici a rychlost lyže byla dána její „ , , , , -
upraveném sněhu. pružností, záměrným náporem, vzpru- Svedska skluzová škola dokonči la

hem dřeva (obvykle jasanu). Pro nor- vyvo| techniky běhu na lyžích s o ra
Současna technika běhu na lyžích skou ško,u b ,Q tehdy charakteristic- zem z PlochY lyže. Nevyužité možnosti

prošla pestrým a zajímavým vývojem. ké dvouoporové postavení ve skluzu. spočívaly ve zlepšování mechanických
Je výsledkem mnoha změn, jejichž mo- B . tQ v podstatě zrychlená chůze vlastností lyží, zdokonalování holi, va-
tivem byla racionalizace pohybu, eko- g Yma,ým využitím skluzu Postoj běžce zání- výstroje, ale především ve zlep-
nomičtější jízda s lepším využitím ener- b . znřačně vzpřímený dolní končetiny šování funkčních možností organismu
gie (svalové síly) vložené do odrazu na uté zpočátku se běhalo s jednou běžce, ve zlepšování tréninku,
nohou a odpichu holemi. Vývoj či mo- - £ j  - hnl^mi
difikace techniky jsou také spojeny " _ Poměrně dokonale propracovanou
se změnou běžeckého vybavení. (Má- Lyže telemarského tvaru se postup- švédskou skluzovou školu se přece její 
me na mysli nové pojetí konstrukce ně zdokonalovaly, včetně původního podařilo dále modifikovat, pioto mů-
lyží, holí, bot, vázání, použití nových vázání z rákosu či vrbového proutí, žeme hovořit o další škole,
materiálů pro jejich výrobu.) Význam- které umožňovalo volný pohyb paty —
nou roli hraje i zdokonalení lyžařských odraz z plného chodidla nohy. Velkým  ̂ ,
vosků a nová technologie úpravy pokrokem pro zdokonalování techniky Sovětská ško;a frekvenční, silová
skluznic a mazání. Šlo a jde o změny (především odrazu) bylo mazání lyží
jízdních a mechanických vlastností pro odraz a skluz, výroba speciálních Sovětské pojetí běhu na lyžích spo-
lyží, mechanických systémů v přenosu lyžařských vosků pro tyto účely. .j|o sk|uzovou techniku v jednooporo-
si l, přizpůsobování vybavení biomecha- Norská technika běhu na lyžích pře- vém postavení s vysokou úrovní si lo
nic k ýj-n zákonitostem hmotné sousta- trvávala až do roku 1924, v našich ze- vých schopností. Zvýšila se frekvence
vy běžce, neustálé snižování vnějších mícb az do třicátých let 20 . století. běžeckých kroků, což si vyžádalo úpra-
odporů při jízdě. y nds touto technikou jezdili první vu jednotlivých pohybových prvků bě-

Modifikace techniky na různé kvali- průkopníci lyžování: Josef Rôssler hu střídavého i soupažného. Vše bylo
tativní úrovni vyžaduje samozřejmě i Ořovský, Jan Buchar, Josef Aleš-Ly- podřízeno účelnosti, zvýšení rychlosti 
odpovídající úroveň rozvoje tělesné žec, Bohumil Hanč a další. (v rrds).
kondice, především silově-vytrvalostní Sovětská běžecká škola posunula
s oz Finská škola — dvouoporova, stejno- klasický běh k vysoké sportovní vý-

První, kdo formoval techniku běhu stranná konnostb Hegemonie severských zó
na lyžích ve druhé polovině 19. století, vodníků byla poprvé v dějinách běhu
byl Aversen Sondre Norheim. V norské .. . . , 1QQO na lyžích narušena. Toto pojetí běhu
Kristiánií (nynější Oslo) založil lyžař- ,. . ,e eci , . „, „ Te . , , ■ převzali všichni vrcholoví závodníci,
skou školu, v níž se svými druhy z rod- ,m,S,e ^°J? . 1 eiU- y ° c r, takže můžeme mluvit o unifikaci sou-
ného telemarského kraje začal záměr- ic<ê  v/ssim pos- ojem, ne liazn/ časné techniky běhu na lyžích.

. , , přenášením váhy těla, malým pokrčené vyučovat beh a zataceni na lyžích. K, . ,■j. . ’ , ,. . nim sk uzove končetiny. Vlivem nedo- (Pokračovaní)Tuto techniku rozšiřovali norští stu- . „ , , - ' '. . .  .„ , i  ̂ u -i i- u končeného odrazu zustavala odrazovádenti na středoevropských školách, , _ „. , ,v 1 lyže na sněhu, ve dvouoporovem po-vcetne našich zemi. \ . , , , , r,. , , ,staveni ve skluzu. Jednotlivé pohyby
Jednotlivé etapy vývoje techniky nebyly prováděny švihem. Ve snaze 

byly prezentovány příslušnými škola- prodloužit skluz se posouval bok co Připravuje
mi s širší působností — celoevropskou nejvíc dopředu. Vznikl tak běh střída- doc. dr. FRANTIŠEK DVORAK, CSc.

~ Ť 3

Sport pro všechny



_ t  m t I  TTO) tepů za minutu. Teprve po tako-
I g *  I m Jk | 4  ^  |A  | |  |  / " I  /  vém poklesu začíná další úsek. Opa-
I  gm  H  I  |  I I  I I  I  ■■ /  /  kovanou metodou trénujeme zejména
I  w l 1 «  v  I  w  I I  M  I  W  f  ■■  J  rychlost; intervalový trénink je někdy

^  ■ charakterizován jako trénink ,,na srd-

kf inr i inni  l  V 7 Í1 r ■  h  P 7 R i *  pro obě metody je charakteristické
U  I I  U  I  U  I I  I  I  V  fc  U  I  U  U  fc  u  U  střídání zatížení a odpočinku, cílem

" rozvoj rychlosti a tempa. Při tréninku
Nesplním v plném rozsahu slib daný Přerušované metody přípravy rychlosti je délka zatížení do 1:30 min.

závěrem první lekce a pozměním její a rychlost zhruba 110  % nad hodnotou
obsah. Chybí totiž doporučení Jak z názvu vyplývá, jsou to metody, dosaženou v testu. Při tréninku tempa

při nichž střídáme intenzitu zatížení je délka zatížení pohyblivá v rozmezí 
v daném úseku nebo čase s různě de- 3—10 minut, rychlost kolem 90% ma- 

V čem běhat finovaným odpočinkem. My je budeme xima z testu.
zařazovat minimálně, zejména v obdo- . , , . ._. , , ,,  .. „ , Ale pozor! Lide nad 45 let museu po-Otazka zdánlivé lednoducha, zkuse- bi před závodem, v nemz chceme u- x;. . r ., - . , . , , , .. ’ v.. . wt. au 4. , . , , i citát s tím, ze trénink rychlosti a tem

nosti z praxe hovoří o opaku. Ne|dule- spět. Aby takové metody mohly pri- nich neDřinese potřebné vvsledkv
žitější je pochopitelně obuv. Spatné nést výsledek, musíme mít ,,nabité ba- \ . ... . ,P „ P ,7  y. .-ii L , . . x K ,. . j  i»f j  l  (,.Uz e pozdě! — Pozn. red.) a na-„obuti muže z tréninku ude at muka terie , tedy mít za sebou delší dobu ' , 1 T  , . , , , '. . .  ... . . . - . , , - opak muže vest dokonce ke zhoršenia vyřadit vas i na mnoho dm z pri- vytrvalostní pripravy. I pri zachovaní , , . , , . „ , ..

1 K ooniorT* - , ,. . , „ výsledku v závodech, patrné pod v11-pravy. pravidla 3-30-130 to musí byt neimene 1 , , r , ; ... ..
, , 60, raději však až 200 hodin, nebo vem zvysene únavy způsobené těmito

Především zdůrazňuji, v cem zasad- 500i radějj v§ak QŽ 2000 abso|vova. metodami. Praxe  ̂ ukazuje ze pro vytr-
ně neběhat: Na prvním místě v sezná- ných ki|ometrů. (Počet kilometrů na ! alce ,ve vf ku pres £ 3 * 5 .leÍ.J!®m Preru’
mu bot pro beh zcela nevhodných jsou ko,e dě,íme třemii eímž dosáhneme sovana metoda nejvhodnejsí.

opac y všeho druhu, včetně speciál- možnosti porovnání těchto dvou forem Před závodem zařazujeme obě pře- 
nich bot pio orientační beh Další ne- přípravy.) Čím větší vytrvalostní pří- rušované metody jednou až dvakrát
v o nou obuvi jsou ruzne plcitene nte- pravu máme za sebou, tím lépe bude- týdně po dobu asi jednoho měsíce
n|S y „a maraton y uic®!?e k vsedm- me sndšet přerušované metody a tím s tím, že v posledním týdnu trénujeme
mu nosem, nikoliv k bezeckemu tre- |epgích výs|edků se dočkáme. přerušovaně nejpozději tři dny před
ninku nebo závodem. Nedostatky uve- „ , - ,' r . ..
děných bot: Malá plocha, která je v Základem je stanovení tempa (in- za ° em‘ , rlPrav° na z° vod a tre" 
kontaktu se zemí, a tím i jejich „vrat- tenzity). Existuje mnoho metod, jak nlf  , v obdob, vyladoyan. formy je
kost" přinášející nebezpečná zranění. určit intenzitu zatížení. Nejjednodušší ve rrn mdividualn, záležitost a složitý
Druhým nedostatkem je zdravidla kon- a přitom dostačující metodou je Co- p™ ,em 1 pr 0' n„eJ f pSi .Pr° .k°?’
strukce paty, která bývá příčinou nej- operův test, tedy běh na 12 minut. dicn, sport štaci no: Kazdy si způsob
různějších oděrek a potíží s nimi spo- Tak zjistíme, jakou rychlostí jsme vyladován, mus| vyzkoušet sam na so-
jených. schopni běžet s pocitem maximálního be:,pre,xe uz napoví co je pro nej

tempa a jakou tepovou frekvenci na- nejlepsi. Svým kamarádům v tomto
Hlavní zásady pro výběr vhodné bě- měříme ihned po skončení testu. směru raději neradte, u nich to může

žecké obuvi: být úplně jinak. Protože univerzální ná-
Dejme tomu, že jsme uběhli 3000 m vod neexistuje, nebudu se do něj pou-

1. Nešetřit náklady na pořízení, vybí- a dosáhli maximální TF 170 tepů za štět ani já.
rat kvalitu. minutu. Pro opakovaný trénink 3X1 km . .. ,,

2 Věnovat maximální nozornost krm můžeme stanovit tempo 3:20 min/km I18!16 S1 P°vime ° r° zv°Í' ,slly’ stra'
S d  p í T w í I T n l t ř n l m  Z  ° , f lku odPoi;ink“ kolem třf PO^mmm zavoděn,.
!ouku »V neměly bý_._žddné švy. no- ^  s le lie  PAVEL LANDA
lepované kousky kuze nebo jiného cnem,^Kiery aanym tremnKem sieauje
materiálu, který by se mohl časem Pr' trenmku zaměřeném na roz-
shrnovat. Pata má být dostatečně V°> rychlosti jsou přestávky delsi, při 
vysoká, sahat až k úrovni kotníku. ..tempovém kratší.
Měla by být i dostatečně tuhá, aby Intervalová metoda se od opakova- 
zabezpečovala pevnost a bránila né liší definováním velikosti odpočin- 
..šmajdání" do stran. Dostatečně ši- ku. Délka pauzy je při ní určena po-
roká podrážka je u většiny mara- klesem TF zhruba na 120 (někdy i na 
tónek už samozřejmostí.

3. Pro pohodlí nohy v botě je důležité
šněrování. Má být co nejdelší a za- .
ručit maximální přizpůsobivost dna- \  /  \
tomii nohy. Zapínání na suchý zip ^  ..
se mezí sportovci neujalo a na spe- / ^
ciální běžecké obuvi se téměř ne- ~~~~—------- /
vyskytuje. Diskový „zámek" na ma- \  /
ratónkách firmy PUMA jsem zatím . W  ^
neměl možnost vyzkoušet, proto se ■ ^
k němu nevyjadřuji. (Pozn. redakce: li®
Firma uvádí v reklamě jména fotba- \  ^
listů, kteří diskové zapínání použí- A r j  ^ T '  ^
vají, ale ani jednoho běžce. Mezi mĚL  . :í?
maratónci boty tohoto typu zatím y
nejsou vidět. . . )  \  ------- — / ( f :

Pokud jde o další vybavení, nedělají \ V
v něm kondiční běžci podstatné chyby, __  K ^
proto o něm nebudu psát. Dalším pro- ;-ť- —
středkem letní přípravy lyžaře je kolo.
K tomuto rozsáhlému tématu se vrá- ^
tím v některé z příštích lekcí. dŠČĚ Šftfií,

Teď tedy konečně k plánované ná- 
plni dnešní lekce:

Sport pro všechny

14



BUDOUCNOST KRKONOŠ 
a s t a r o s t o v é  na l y ž í c h

Bylo k večeru  a Lysá h o ra  se zak ry la  do m raků .  Všude bílo LYŽAŘSKÝ SEN
— nad  nám i i pod námi. Stál jsem v ho rn í  čás t i  sjezdovky a Na p lánech  Krkonoš se objevuji rů zn o b a rev n é  křivky: Opra.
odhodlával  -se k n áv ra tu  do údolí.  V or ien tac i  mi pomáhal va a dostavba lanovek, sjezdovek, běžeckých stop, parkovišť ,
pouze sk lon  svahu  a u p ravená  sjezdová t rasa ,  k te ro u  jsem vní- hotelů, cha t  i da lš ích  zařízení .  Hovoří se o postupné  rea l izac i  
mal víc lyžemi než očima. Jediným p ř í te lem  zůstal  p ru h  udu- staveb. Osvědčenými zkušenostm i se dop lňu jí  p ředstavy  o pro-
saného  sněhu. Pokud jsem na něm, je všechno v pořádku . pojení  H arrachova  se  Studenovem a Rokytnicí,  o funkčním
Opatrný a bezrizikový sjezd je zák ladn í  požadavek.  spojení  Šp indlerova Mlýna a Míseček v Dolní a Horní Město,

V cloně m raků  se kmitlo  něko l ik  s tínů. Jeden, dva_ t ř i . . .  a o lyžařských  kom unikac ích  mezi Pecí, Janskými Lázněmi a
další k on tu ry  jezdců nabývaly  na  ostrost i .  Sjížděly za sebou Úpou. Další pojí tka by m ěla v budoucnos t i  umožnit,  aby si
v jedné stopě. S tejné rozestupy,  p rav idelný  ry tm us pohybu. lyžař  koupil  p e rm a n e n tk u  např .  ráno  v Rokytnici a během  dne
Ozval se zvuk záběru  h r a n  p ř i  s t ř íd á n í  oblouků, když se prvn í  mohl pro jezd i t  na  s jezdovkách  značnou  čás t  Krkonoš.  Také
z lyžařů  přiblíži l . A projížděli  další.  Bezpečně,  s jistotou, putování na běžkách  by zamýšlenými p ro jek ty  značně  získalo, 
v tempu jako při n o rm áln í  viditelnosti . je  to perspektiva ,  k te rá  dodává novou chuť do lyžování.

Využívám pří leži tos t i  a za řazu j i  se za posledního.  Kopíruji  n r r r i c S  f a t a q t r h f a
jeho pohybující  se obrysy. Vpředu vedoucí jezdec kom binu je  _  l k .u l u u u . k a  r a i a m k u í a

znalos t  s jezdové trasy ,  m om en tá ln í  kvali tu  sněhu  a vhodné Ve všech lyžařských  zemích p rob íhá  neus tá lý  dialog mezi 
pohybové m echan ism y tak, že výsledkem  je sjezd  nap lněný  o ch ránc i  p ř írody na jedné  s t r a n ě  a lyžaři, turis ty ,  p ro jek tan ty  
prožitky zimních s t ř e d i s e k i p ro p ag á to ry  pohybových ak t iv i t  a ekonomy

Posledních  něko l ik  zavřeně jš ích  ob louků zbrzďujících rych- na s t r a n ě  d ruhé .  Ochrana  životního p ros třed í  je důležitá ,  stej-
lost, závě rečná  změna sm ěru  končící  na  vrstevnic i ,  celá  skupi-  na významné jou však i a rgum en ty  p a r tn e ra  ekologů. Horská
na zas tavuje.  Jsme u zam lžené  dolní  s tan ice  vleku. p ř í roda  musí  být chráněna!  Právě tak  je a le  t řeba  ji spo j i t

Teprve nyn í  jsem schopen  reg is t ro v a t  jiné in form ace  než s civilizačními a k u l tu rn ím i ^potřebami člověka. Je n u tné  do*
pohybové. Konsta tuji , že vedoucí  a závěrečný  č len  skupiny mluvit se na  rozumném, vyváženém kompromisu,
jsou sta ros tové  ne jzáp ad n ě jš ích  obcí Krkonoš.  Ve skup ině  je V řešen í  ekologických prob lém ů^ mají  a lp ské  země bohaté  
da lš ích  pět lyžařů. Jsou to odborníc i  z Francie ,  je jichž specia-  zkušenosti .  I ty budem e m u se t  využít . U nás  se zatím proble.
l i tou je p ro jek tován í  zimních h o rských  s t řed isek .  m atika  och rany  ho rsk é  p ř í rody  pro jevu je  ve dvou kval i ta t ivně

odl išných rov inách : Jako ekologický prob lém  využívání hor 
DOHONIT ČTYŘICET LET p ro r e k reačn í  účely a jako eko logická  k a ta s t ro fa  n ek om peten tn í

Není snad  u nás  lyžaře, k terý  by netoužil  za jezdit  si v AI- prům yslové  činnosti . V podobném poměru, v němž je ,,pro.
pách. Láká ho výška i roz loha  hor, ú p rava  sjezdových tra t í ,  b lé m “ ke „ k a ta s t ro f ě “, bude také  vhodné u p la tň o v a t  váhu
dům yslné  p ropojení  roz leh lého  te r é n u  sous tavou  vleků, se- ekologických h ledisek .  S tímto s tanoviskem  souhlas i l i  i f ran- 
dačkových a kabinových lanovek, je jich konstrukce ,  a rch i tek .  couzští  konzu ltan ti .
tonické  řešen í  z imních s t řed isek ,  sys tém lyžařských  škol. KOMPLEXNÍ POHLED

Současná kvali ta  a lp ských  s t řed isek  je výsledek  č tyřiceti le-  K n á s ie dování lák á  p ř ík la d  celkového, velmi m ark an tn íh o  
tého rozvoje lyžování,  k te rý  vyžadoval so lidní  vybudování je. r -e al kých oblas tí  v důsledku  popula r i ty  rek re ačn íh o  
Jich in f ra s t ru k tu ry .  Naše hory byly od tohoto  vývoje, izolovány. x nf tu r is t ik  Hospodářská  p rosper i ta ,  životní s ta n d a rd  
Jsou v podobné si tuac i  jako naše  železnice, životní p ros třed í  m ístn ích  obyva te i, zvýgení je jich vzdělanosti ,  spo lečenské  a
výroba automobilu, zdravo tn ic tv í  a podobně. Máme co dohánět .  k u l tu rn í  úrovng světový fo rm át  výstavby obcí. Snaha o posú

Skupinu f rancouzských  lyzaru  tvoř í  vedoucí  p racovníc i  spo- lenI  a kové a spo lečenské  výchovy dětí  v m ístn ích  ško lách
lečnosti  SECTRA, specia l izované na p ro jekčn í  s tudie  ho rských  po d mínky budoucí kvality  veškerých  služeb mezinárodní-
středisek ,  dá le  firmy POMA, p ředstavu j íc í  světovou špičku hQ s t ř e d iska, úsilí  o světovou úroveň krkonošských  lyžařských
v konstrukc i  v leku a lanovek, spo lečnosti  F rance  Neige In te r ,  gkol pr.Ikia dy toho, s čím můžeme začít  již dnes.
na t ional ,  k te rá  zp racovává s tudie  rac ioná ln ího  využití  horských
oblas tí . Tak, jako lyžařské  te rén y  H arrachova,  Studenova a SDRUŽENI KRKONOŠSKÝCH STAROSTŮ
Rokytnice, pro jíždějí  i sjezdovky Míseček, Šp indlerova  Mlýna, F rancouzští  p ro jek tan t i  byli  zau ja t i  ne jen  možnostmi Krko- 
Janských Lázní a Pece. Po večerech  sedí nad  mapami, p lány a noš, a le  tak é  odbornou  př íp ravou  a zájmem sta ro s tů  na  dobu-
projekty .  Listují v kup ách  podkladů ,  d isku tu jí  se s ta ros ty ,  dování této  h o rské  oblasti . Odjížděli  s předsevzetím , že ještě  
s techniky,  se zás tupci  ok resů  a m in is ters tev .  v prvn í polovině roku 1992 bude hotový námět,  k te rý  dodá

Jejich názor  po prvním průzkum u: Krkonoše jsou vynikající  zám ěrům  světový dozměr. S ta ros tům  pak  n a s ta n e  tv rdá  práce:
hory  pro r e k re a č n í  a rod inné  lyžování,  mohou uspokoji t  i ná-  Vyjednávat,  přesvědčovat ,  h led a t  f inance  a investory, pro.
ročné  lyžaře. Mají p řed p o k lad  být na světové úrovni,  je však jektovat,  stavět.  Mají však dobře n a je tou  stopu  a vypla t í  se
t ř eb a  je „d o b u d o v a t“. je v ní nás ledovat .  JIŘÍ SOUKUP

Sport pro všechny

_________ _______  _________________ _____ 15



"  M  Č S F R

KO LEČKO VÉ LYŽE CS SK! v  a k r o b a t i c k é m  l y ž o v á n í
Akrobatický sjezd -  MUŽI: 1. Laincz (Freestyle Ski 

pro běh volnou technikou, S odlehčenými klub Poprad) 24,60, 2. Tuž (Ještěd Liberec) 23,00, 3. Leg-

nosníky, V atraktivním designu, S vyzkou- navský (Poprad) 22,45, 4. Šimánek (Lokomotiva Karlovy
šenými kolečky ze speciální pryže, kolečka Vary) 21,19, 5. Brodecký (Baník Havířov) 21,00, 6. Bacorík

použitelná i pro Ivže startex. Lyže CS Ski (SC Orol Bratislavo) 20,38, 7. Valenta (SKI KLUB šum-
„  1 1 «« ur- , _,nI- . perk) 20,07, 8 . Kareis (Ještěd Liberec) 19,96. ZENY: 1. Lan-za 1180 Kcs (par), kolečka 105 Kcs za kus. /qk- q 1S!„  ,  n , . , /e . .aova (SK Spicak) 18,53, 2. Dombrovska (Šumperk) 10,64,

3. Kole
Výrobce: Ing. Emil Drlík, Rejvízská 115, Bratislava) 7,00. Mistry republiky dorostu se stali Bene-
790 01 Jeseník, telefon 645/21 19. dikt (Šumperk) 23,38 a Schejbalová (Slovan Ostrava) 12,58,

soutěže žáků vyhráli Vojtěch (Liberec) 19,40 a Škripková 
(Pedagog Bratislava) 14,40.

— --------------------—  --------—“ -------- — Akrobat i cký balet -  MUŽI: 1. Landa (SK Špičák) 24,4,
^  ,  2- Hladil (Havířov) 21,5, 3. Pajer (Liberec) 21,3, 4. Cies-

S T  i ^ |  8 J I  I 15 I I P  lai" (SumPerl<) 19'3' 5- Kaftan (Ekonom Praha) 17,8, 6. Ko-
I  I  D Í L E M  rim (Poprad) 17,3, 7. Brožina (Špičák) 16,4, 8 . Valenta

Ing. Zdeněk NĚMEČEK oslavil  dne 16. června  t. r. v pří- (Šumperk) 13,3. ŽENY: 1. Srostlíková (Polar Vrbno) 14,4,
kladné pracovní aktiv i tě  pro komisi rozhodčích  Svazu lyžařů  2. Fukalová (Liberec) 13,6, 3. Máderová (Sigma Olomouc)

Myslímei že není  potřeba  ho naš í  lyžařské  veře jnost i  předsta-  ,0, ' Koleková (Poprad) 11,7, 5. Brnakova (Havířov)
vovat.  Po skončen í  závodní činnosti  v roce  1948 byl činný jako 9 .Holá (Bižuterie Jablonec) 10,1 7. Dombrovská
dobrovolný pracovník  v různých  funkcích  lyžařského  svazu, (Šumperk) 5,5. Mistry republiky dorostu se stali Majdán 
v le tech  1959 až 1968 jako m ez inárodní  rozhodčí  FIS. Byl před- (Poprad) 15,4 -  stejný výkon i Vítovec (Jablonec), v do-
šedou ústředn í  komise rozhodčích  a členem předsedn ic tva  Iv- , , , , , , w# _ . W/I
žařského  svazu. Více než čtyři  dese t i le t í  věnoval  tém ěř  vše- [ ° Sten ach by|a nel,ePsl Smiercaková (Svit) 21,9. Soutěže
chen volný čas dobrovolné činnosti  jako lyžařský rozhodčí  a žákyň vyhrála Turková z Liberce 15,9.
odborný lek to r  př i výchově nových rozhodcovských kádrů .
Jeho celoživotní neúnavná,  obětavá  p ráce  pro lyžařský spor t
je obdivuhodná a zas luhu je  nejvyšší  uznání.  ^ 1 1  ■

Do dalš ích le t mu p ře jem e pevné zdraví, neu tucha j íc í  e lán  aKO Kanovi
a nadšen í  k další  zás lužné  tvořivé č innosti  pro  náš lyžařský

sport,  hodně sil a optimismu v osobním životě. bylo 73 let!
Jan Mraz — 7D le t  "

Ani se tomu nechce  věřit ,  že náš  jediný čes tný  č len  před-
sednictva m ezinárodní  lyžařské  federace  FIS Ján Mráz osla- ročník veteraniády uzavřel sezónu lyžařů TJ Jiskra
vil letos 28. června v p lné životní svěžesti  sedmdesátiny! Jako Harrachov. Po tříleté přestávce, kdy s e  závody nekonaly
dlouholetý významný dobrovolný činovník je naš í  lyžařské  ve. pro nedostatek sněhu, přijelo více než 50 účastníků z toho
re jnosti  dobré znám. Byl členem p ředsedn ic tva  výboru  svazu qRM o  k „ i + 4-
lyžování již od roku 1954, v le tech  1969-1974 působil dokonce Y 26  S R N ' ° p e t  b y la  ve  startovní listině soutěži ve 
ve funkci předsedy našeho nejvyššího lyžařského  orgánu, po- s k o k u  a v severské kombinaci jména Škoda, Zeman, Balcar,
tom byl d louholetým předsedou  svazové m ez inárodní  komise.  Kučera, Kumpošt a další, jejichž nositelé někdy raději ani
V roce 1969 byl světovým lyžařským kongresem  zvolen do nechtějí slyšet o tom, kolik let uplynulo od doby kdy se
předsedn ic tva  FIS, v roce  1990 jm enován jeho čes tným členem! -„'.x^o+x^,, i- -4. - , ___  r, ,„ „ ,

1 zúčastňovali světových soutěži. Po závode si na můstků
K tomuto význam ném u životnímu jubileu mu s uznán ím  a y  cr,0 x;i : iwm„0 i„w d - i~ - M ~ ,

poděkováním za téměř  celoživotní p rác i  na poli  našeho  i me- K 4 °  Sk° C‘l ' M l lo s la v  Belonozmk, |emuz bude v cervenc.
zinárodního lyžařského spo r tu  s rdečně  b lahopře jem e. P ře jem e 74  *et! PrÝ t o  bY' docela určitě jeho poslední skok v životě,
mu do dalších let hodně  pevného zdraví, s tá lou  p ř ík la dnou  jenže totéž říkal už před pěti le ty ... Harrachovské setkání
aktivitu  pro lyžařský sp o r t  a hodně úspěchů  v osobním životě. je závod, který si zaslouží v ě t š í  propagaci i početnější účast

ANTONÍN HUSÁK ze z a h r a n i č í .

Z Á J E M C I  O P Ř E D P L A T N É !
Odstřihněte a vyplňte přiložený lístek a obratem ho pošlete na adresu Československý svaz lyžařů, časopis Lyžař- 

ství, Na poříčí 12, 115 30 Praha 1. Ostatní už zařídíme sami. Dnes můžete objednat p ředpla tné  pouze na 2. pololetí 

roku 1992, tedy čísla 4 6 . Peníze zatím neposílejte, o způsobu placení budete vyrozuměni.

Příjmení, jméno (organizace] ............•.......................................................................

Adresa, PSČ

Organizace uvedou počet objednávaných výtisků (týká se například lyžařských oddílů, tělovýchovných jednot atd.).

16

Z domova



LYŽ A Ř 1̂ V I  ^
na snímcích Juraje Bobuly a Bořivoje  
Černého



V ,  *  .

f  %  t  ' ,« ?> * '• ' .  ,¿ f .  Ž  , .'"'y 'V* M* " ' .-■ ■ *-$ f f i  »Ü i  's



SRPEN
lil

R . H M K  7X f

I  «  p  1992 * *

Kčs 4,-

i

I  MISTR SVĚTA 
Ml< MAČÁT 1



* **•<**, 'VjQ

<. .w? wjm *• ^  '
■'

I  ̂ •' j p f e  -Cl;.,. ;, # r ' '■

t c -  '

. W  ■•-■ * í í  *• ;

;» * ' " * ¡¡S? v r  '**»

PŘÍPRAVA
p ře d

STARTEM

servismanem v jedné osobě.



Ú VODNI K Y
Ročník 78 Číslo 4

časop is  č e skos lovenského  svazu lyžařů. Ne!sou tak daleko za ndmi dobY' kdY úvodníky nečetl snad vůbec nikdo, 
Odpovědný r e d a k to r  Karel Bláha, gra-  avšak p ř í s l u š n á  místa neopomněla kontrolovat jejich zařazení a názvy . Zejména 
fická úp rava  Miroslav Slejška. Časopis při různých výročích, což bylo zhruba každé tří měsíce, musel redaktor přičinit
řídí p racovní skup ina  ve složení dr. Ja- cosi na téma VŘSR a skoky do vody nebo tak podobně. Běda, kdybyste ve svém
roslav  Potměši l , CSc., ing. Miroslav Jed- . „. x
lička CSc ing Ladislav Harvan, CSc. CQsopise nepřipomněli něco, co by lo  nutno všude připomínat tak důkladně, az
a ing. Luděk Šraibr. Redakce: Českoslo- se téma konečně všem zprotivilo. Nadával jsem na to i dřív a sklízel pouze prů-
venský svaz lyžařů, Na poříčí  12, 115 30 šv ihy .

k rá t  za rok. Tiskne Typos, t i sk a řsk é  zá- D o b a  s e  z m e ? ,la 0 úvodníky také. Nikdo uz nechodí kontrolovat, zda uvodmk
vody, a. s., nám. dr. M. Horákové 7, mám a jaký. Přesto je píšu. Nikoliv ze zvyku, ale proto, že v každém čísle chci
360 32 Karlovy Vary. Cena 4 Kčs, celo- čtenářům něco sdělit, případně odpovědět na jejich dopisy. Těch je tolik —

roční p ře d p la tn é  24 Kčs. Rozšiřuje  PNS. o n ě c h  d o p is ů ,  n iko l iv  č t e n á ř ů  — že  o d p o v í d a t  na  k a ž d ý  z n ich  n e n í  v m ý c h  si-
Informace o p řed p la tn ém  podá a ob- , - , ■ - ,  , . ,  , , , ,  ,
. , , , . . . . loch  an i  v c a s o v y c h  m o ž n o s te c h ,  ¡ak | s em  v le d n o m  u v o d n ik u  v y s v e t  o v a  .
jednavky př i jím á kazda  adm in is t race  ' 1 , 1  '
PNS, doručovate l  t isku  a předp la t i te l -  Náš časopis se kromě problémů, o nichž byla řeč v minulých číslech, potýká 
ské s t ředisko.  Objednávky do zah ran ič í  ještě s jednou bídou: Nemáme autory! Vážně, nemáme . . .  V loňském ročníku 
vyřizuje  PNS — ad m in is t race  vývozu - . . , ,  . , , ,  . _  , _  „ ,

* j, T . . . .  1 tvto uz se m  °  to m  p s a l  a vyzýva l  ke  s p o lu p r a c í .  T e n k r á t  s e  p ř ih lá s i l i  v š e h o  v š u d y
tisku, V celn ici  4 110 01 P raha  1. Ne- r  r  r  '
ob jednané  p ř íspěvky nevracím e ani  se č t Yři z á je m c i ,  a l e  an i  j e d e n  ( j e d n a )  z n ich  n a k o n e c  n e s p o l u p r a c u j e .  Totiž ,  a b y

k nim nevyjadřu jem e. bylo jasno: Každá redakce, jakéhokoliv časopisu, čeká na konkrétní příspěvky.
Nikoliv na rady, co by v časopise třeba mohlo být, co by čtenáře zajímalo. Tak, 
jako jsem v úvodníku k číslu 2/92 napsal, že nepotřebujeme radu „Měli byste 

Dalšími d is tr ibu tory  tohoto časopisu  m>t reklamy", nýbrž někoho, kdo nám je sežene, podobným způsobem se musím
jsou spo lečnost  BOHEMIA PRINT, Túrko- vyjádřit o příspěvcích. Poradit nějaké téma je snadné, méně snadné sám ho
va 1, 149 00 Praha 4 a SKI. a CYKLO- zpracovat, materiál napsat a poslat do redakce. Otištěn bude téměř jistě. Pří-
SERVIS, 5. května  44, 460 01 Liberec. . , , , „ . , . . , , .

s p e v k u  m a m  t a k  m álo ,  ze  si o p r a v d u  n e v y b í r á m  a p o k u d  je v a s  a u to r s k ý  p o k u s

jenom trochu přijatelný, určitě na něj dojde. (Patrně hned v příštím č ís le ...) 
Jsem dokonce tak tolerantní, že oním „jenom trochu přijatelný" mám na mysli 

U záv ě r k a  t oh o to  Čísla:  přijatelnost námětovou, obsahovou. Nikoliv jazykově-literární — za tuto stránku
ručí redaktor a nevymlouvejte se, že „neumíte psát". Nějakou formu už tomu

25 cervGncG 1992
společně dáme, s autorem se o ní bohdá i poradím — jen mít ty příspěvky! 
Umění psát je nakonec tak relativní záležitost, že sí lze položit filozofickou 
otázku, zda to umí vůbec někdo nebo co je to umění psát. . .

Vím, že by náš časopis obohatily články o skialpinismu, o lyžařských „lau
fech", o rychlostním či jiném lyžování, ale i o zcela prozaické problematice zá
vodění mládeže, o rozhodčích a rozhodování vůbec atd. Vás jistě napadnou 
četná témata další a zajímavější, ale chce to jedinou věc: Najít si čas a téma 
zpracovat. Každý, kdo má lyžařům co říct — a takových je mezi našimi čtenáři 
hodně — by to měl někdy zkusit. Naše skromňoučké honoráře vám životní 
úroveň nezvýší, ale budete mít pocit, že jste pro lyžování něco udělali.

Pokud jde o ty, kteří (které) se loni ozvali(y): Beru nabídku na vědomí, ne
čekejte však, že vás budu uhánět a zadávat vám domácí úkoly. Chcete psát, 
tedy pište! Podmínkou je jediná „maličkost": Námět si musíte vymyslet sami(y), 
v tomto směru není nikomu pomoci. Někdy je jistější dohodnout se předem 
s redaktorem, má-lí o takový příspěvek zájem. Třeba něco podobného už někdo 
napsal a co vy víte, jaké materiály jsou v redakčním šuplíku? (Musím se ale 
pokárat za „vyhrožování" — většinou žádné!) Nicméně dohodnout se ano, aby
ste nepsali zbytečně. Ovšem dohoda je možná jenom na základě vašeho nápadu. 
S dotazy jako „Já bych něco napsal, ale nevím co" v žádné redakci nepocho
díte. Když už ne forma, alespoň myšlenka musí být vaše. Máte-li ji, zbývá oprav
du jenom to psaní.

Pokud se vám tento časopis moc nelíbí: Věřte, mně také ne! Už proto ne, že 
tři čtvrtiny materiálů jsou ode mne. Nikoliv kvůli penězům. Sám sobě honoráře 
nedávám, ale co mám dělat, když příspěvky nejsou. Takový časopis je potom 
nudný, jednotvárný, stále stejný. Aby byl jiný — k tomu může přispět každý 
z vás KAREL BLAHA

NA TITULNÍ STRANĚ mistr světa ju
niorů v lyžování na trávě Michal Ma-
čát — sn ím ek Petr Zezula. NA ZADNÍ V zotavovně Arnika ve Sp indlerově Mlýně se v termínech 6. 11.— 12. 11., 
STRANĚ OBÁLKY mistryně světa ju ■ resp. 10. 1.— 16. 1. 1993 koná týdenní akce nadace Srdce proti infarktu.
niorek — dokonce dvojnásobná, navíc Zaměření: možnosti lyžování v prevenci kardiovaskulárních chorob. Autorem
vítězka kombinace  — Michaela Kaise- 3 ^
rová z Rakouska. Sním ek Stevo Ka- Íe MUDr. Karel Erben, Tylova 697, 472 01 Doksy, k terý  také poskytne  zajem-
ěena. cum informace. K akci se vrátíme článkem v příštím čísle našeho časopisu.

~ Z Z Z Z Z Z Z ^ ______ i



M Á M E M I S T R A  S V Ě T A !
(3.  MS]  v l y ž o v á n í  na t r á v ě )

Za účasti závodníků z pouhých osmi států se 3. MSJ v lyžování na trávě lovi tentokrát vyšlo všechno a já jsem 
konalo 17.—19. 7. 1992 v Kálnici, obci ležící 8 km severně od Nového Města žasnul nad předvítavostí pana Ap- 
nad Váhom. Na dobře připravených dvou svazích, oddělených malým lesíkem, schnera, který označil už před zahá- 
jsme v horkém počasí  viděli  zajímavé, někdy až překvapivě vyspělé  jízdy těch, jením závodů našeho reprezentanta  
kteří o místo na vrcholu travního lyžování teprve usilují. za jednoho z nejnadanějších mužň-

-trávařů na světě. Čekání v cíli ovšem

4
 ;:ís bs « v | I > 4 | " h umI- Kdo t 0  byl, vyčtete z výsledků. „byly nervy“ — ještě, že při super-

O  O  í O  ¡ t a l i i  z našich se tentokrát podařil Micha- obř.m slalomu se nečeká na odpolední
* lovi Mačátovi výsledek, o nějž ho den j í z d u . . .  (Michal startoval pátý ze

Vítězství v obou závodech, celkem předtím připravily nervy. V sobotu 47!)
dvě zlaté, jedna stříbrná a jedna bron- byl po 1. jízdě až 5., zato ve 2. nej- K velkému úspěchu našeho závcd-
zová medaile — taková byla bilance lepší. „Naneštěstí“ pro nás vyšla ten- nika se ještě nejednou vrátíme, ted 
Italů po prvním dnu (obří slalom). tokrát druhá jízda i Balekovi, zatímco na smutnější notu: Kromě Mačáta ne- 
Záludnost poměrně zvlněné tratě se páteční vítěz Cerentin skončil až máme nikoho dalšího, a na to pozor! 
projevila už v prvních kolech, žel 22. (!) Z dalších našich zaslouží opět V prvních dvou dnech dobře jezdící 
i na náš účet. pochvalné uznání Mřňa, který se do- Mrňa zůstal tentokrát na samé hra-

Karin .Stejná, vylosovaná jako číslo stal do první desítky Ze 49 účastníků nici první dvacítky, pořadí dalších
10, přistála doslova k nohám svého bylo klasifikováno jenom 30. raději nepublikovat! Pro radost z
otce, ještě o něco výš potkal stejný Má-li muž mluvit o ženách jenom krásné medaile nelze nevidět d á l . . .  
osud Miriam Kabátovou. Největší smů- zdvořile, potom mně o našich mnoho Michal Mačát jel letos juniory napo- 
la nás ale čekala odpoledne: Silvia slov nezbývá. Z osmi reprezentantek  sledy — kdo nás bude reprezentovat 
Lipč.ková se až příliš třásla na me- dojela jediná. Čtrnáctiletá, a na po- příští rok? Ano, v kategorii dospě- 
dailový stupeň (po 1. kole 6 ., ale od- sledním místě! Takový „p ropadák“ lých máme Novotného, Sojata, snad 
poledne její velké konkurentky od- snad naše travní lyžování ještě neza- se prosadí Gurecký a další závodníci, 
padly): výsledkem byl^ pád těsně po žilo. Vítězkou se stala v pátek diskva- Mladým chlapcům však zatím hodně 
startu. Ještě hůř skončil Michal Ma- lifikovaná Kaiserová, která tady pře- chybí.
čát, .po 1. kole na 2 . místě, který vy- vyšovala soupeřky — jenom s razancí 1 děvčatům! Lipčíková a Stejná su- 
startoval tak razantně, že spadl ještě to občas přehání. ¡Nejen t a d y . . . )  perobří slalom dokončily, i tak ale 
na íampě! Z našich tak první den Rozhodně není bez šancí ani pro ME zůstaly daleko za loňskou formou, 
nejvíce uspěly Gurecká a Hojgrová, dospělých. Z 24 účastnic bylo klssi- v obřím slalomu úspěšná Gurecká 
které měly tu výhodu, že se od nich fikováno pouhých osm . . . jela příliš pomalu — našim děvča-
před startem mnoho nečekalo. (Gu- tům jako by vůbec nejezdily lyže
řecká získala 138 FIS bodů!) Druhé Jenže to je jenom první dojem. Srov-
kolo závodu dívek bylo vůbec pohro- I #  nání s Kamerovou a dalš mi vyznívá
mou pro favoritky: Vypadla Birchero- | V O l f l € » € » l l ©  vysoko ve prospěch zahraničn ch zá-
vá (3. po 1. kole), Bettina Schweig- vodnic nejen pro jejich kvalitnější vy-
hoferová (její starší sestry už nejsou i #  g ¡ a  a bavení, ale především pro větš. tré-
juniorky) sjce dojela, ale po katastro- i p U S v U I l S r í l  "  novanost! Kaiserová, Mauriová nebo

n-|lnq m l f ’ pt®rA stdla Pad z 2 . -%r ,  g a g g Schweighoferová se po odpíchnutí ho-

než její k rajanka Kaiserová, která ne- i^ lc IC c llI STÍ Ú S &ÍT€í ÍY1 ■ rozjedou jako chlapci — dojem
přežila už 1. kolo. Z 24 závodnic bylo „rychlejších lyží je tedy trochu
klasifikováno 14. Není nad to psát zpravodajství ze klamný. Především mají sílu! I když

V kategorii ' chlapců jsou přece je- dne na den — referát se potom také kvalitnější materiál a jeho vyladění
nom větší rozdíly výkonnosti mezi „vyvíjí“ . Poprvé v dějinách lyžován: jsou nesporné, jenže v tomto směru
muži a juniory. O Mačátově osudu na trávě máme m stra  světa! Micha- jsme se i my zlepšili — Mačátovy
jsme se už zmínili, další naši chlapci

Pii 3. MSJ ukázal, kdo opravdu něco Michal Mačát

Lyžování na trávě ^̂ ¡>¡1^

2____ " '



Kcm la HoJyrjvá Snímky Petr Zezula
Z v ý s l e d k ů

ly že  t a k é  n e j s o u  j e n e m  s é r io v ý  vý ro -  n e ž  s p o r t  a k t r é n i n k u  je  t ě ž k é  n ě k o -  0 b ř í  s la lom  — děvčata  (650 m, 370 m
b e b  j10 n u t i t  i — 250 m, b ran ek  29 — 29j: 1. Mauriová

N e j le p s í  z n a š i c h  d ě v č a t  n a  t o m to  -  P ro to ž e  je t a k  o b t í ž n é  a  d r a h é  ^ ' D a p p o l ^ l š v ý c a r s í o ^ ¡ 2 2  7 4 9 478í 2 -
m i s t r o v s t v í  b y la  K a m i la  H o jg r o v á  ze  s e h n a t  v y b a v e n í  ( č a s t o  a n i  n e s t a č í  48,51), 3. Form entiová  (Itá l ie)  100 62
Š u m p e r k a ,  k t e r á  se  v ý k o n n o s t n ě  n á -  n a š e  p e n í z e ] ,  z á v o d í  ti, j e j i c h ž  r o d i č e  (50,37 — 50,25), 4. Gurecká 101,26 (50^76
p á d n ě  z l e p š u j e  a je j í  4. a  5. m í s to  n a  to m a j í !  O dd í ly  p ř i  d n e š n í  f in a n c -  — 50,50), 5. Hojgrová 101,47 (50,67 —
p a t ř í  k ú s p ě c h ů m  n a š í  ú č a s t i .  Je n  a b y  ní  s i t u a c i  n e p o m o h o u  — n e m a j í  z če- 50,80), 6. Mauriová Patr iz ia  (Itá l ie)
v y d r ž e l a  a n e s k o n č i l a  j a k o  ty, n a d  ho .  N a v íc  l y ž o v á n í  n a  t r á v ě  je  v žeb- 101,56 (50,99 — 50,57), 7. Kabátová De-
j e j i c h ž  t r é n o v a n o s t í  r e p r e z e n t a č n í  t r e -  ř í č k u  n a š i c h  l y ž a ř s k ý c h  f u n k c i o n á ř ů  nÁs„a Vosman"
n é r  D an  M a č á t  b ě d u je .  n a  p o s l e d n ím  m ís tě .  Jezd í  t e d y  d ě t i  s í a  ’ ‘ ’ — ’ ■*'

P i k a n t n o s t  n a  z á v ě r :  V o b o u  k a t e g o -  n a d š e n ý c h  a  f i n a n č n ě  d o b ř e  s i tu o v a -  0 b ř í  sla lom — ch lapci  (trať shodná
r i í c h  s u p e r o b ř í h o  s l a lo m u  v š i c h n i  do- n ý c h  r o d i č ů .  Z da  j s o u  to  ti p r a v í  ( ty  a ^ vkanl i ^: Cerentin  90,91 (45,56 —

k o n č i l i  (24 d ě v č a t _ a  47 c h l a p c i ! ) ,  t ř i  p r a v é )  - - o tom  o b č a s  p o c h y b u j i .  Jen- (4\ 2 > ' _  i s ^ l T - B a t e M R a k o u f k o )
p á d y  i sm e  v id ě l i  az  za  c í lem .  ze, u d e l e j t e  n á b o r  do  o d d í l u . . .  Když 4c ?1 _  4c ftni á r-rnr,i, Q1 no _

ř e k n e t e ,  k o l ik  se  do  t o h o t o  o d v ě tv í  45,65), 5. Ring ’9 1,33  (45,39 — 45.94), 6.
§ § „ ,  ^  m u s í  i n v e s to v a t  (i m a r e k  n e b o  š i l in  - s t r e ib e l t  (všichni Německo) 91,47 (45,42
v a l  £  C l  V  8 U  O  O  I I  ■ k ů !), v ě t š in a  z á j e m c ů  z a s e  o d e jd e .  — 46,05), 12. Mrňa 96,00 (47,59 — 48,41),

. .  . , , - , „ , ,  V ě ru ,  n e c h t ě l  b y c h  bý t  v k ů ž i  r e -  13- Jež 96>19 (47,80 — 48,39), 20. Němec
N e z lo b te  se  n a  m e  a l e  k d y ž  ce  y p r e z e n t a č n í h o  t r e n é r a .  S i t u a c i  m ů ž e  97q69 (48,92 -  48,77), 21. Hnilica 98,49

v ý s l e d e k  y y p r a v y  u d e i a  j e d e n  č lo v ě k ,  j e n o m  d o m á c í  s é r i o v á  v ý r o b a . (48,77 -  49,72), 23. Kafka,  25. Jamrich
s o tv a  m ů ž e m e  byt s p o k o je n i .  T a k o v a  j ^  b u d e  t r a v n í  ly ž o v á n íY s t á t  a td -
je n a š e  b l a n c e  v K a ln íc í  -  „ m e d a i -  dQS ]eč a l  ft n ag í  y 0 s j l í  Slalom -  děvčata  (450 m, 340 m -
ove  j s m e  s ic e  t ř e t í  j e n ž e  m y  =  l n g . š o j a í a  z  Br n a  n e l z e  v t é to  f50 m, branky  ̂ 42 -  42): 1 • Kaiserová

M a c a t  -  a  to  je t r o c h u  m á lo .  Hoj- £ tu a c i  g o s t a í e č n ě  o c e n i t . . .  fová c 90 89 ’ Í4 7 68’ 21’ 1 ’ n a n n n '
g r o v a  a  G u r e c k a  p r o m in o u .  J in a k  n o v a  c. 90,89 (47,68 — 43,21) 3. Dappo-
n ik r in  n e s k o n č i l  rin R m ís ta  1 N p  n a -  PS: Nerad, bych, kdyby se představí-  Vá 92,03 (43,44 — 43,59), 4. Formentiová
J a r m o  T m c h a l O v b r a t i -  r e p r e -  " U  p o v á n í  na t r é v é p r o  tento M -  9 2 .«  ,47 99 -  « .4 5 ) .  5. H e„g e iaf o , é

z e n t a č n í  t r e n é r  D a n  M a č á t ,  s t ě ž o v a l  " e *  ™ ’ z lo t ,h -Svemu sP-°rtu schw
už  v T iš n o v ě .  Když d o v o l í t e ,  já  v id ím  nepomonow. _  4g>54j f 7_ H assle r0vá (Německo) 110,63
p r o b l é m y  n a š e h o  ly ž o v á n í  n a  t r á v ě  _ _  (51.15 — 59,48), 8. Vosmanská 111,23
t a k to :  W  (62,37 — 48,91).

— N e m á m e  d o s t a t e k  v ý z b r o j e  a  n á -  »  s la lom  — ch lapci  (trať  a b ranky  shod-
h r a d n í c h  d í lů ,  p r o t o  je  m á lo  o d d í lů  _ * a né s děvčaty):  l .  Balek 82,21 (43,15 —
i z á v o d n ík ů .  0X@ STCcl 11 í V  39,06), 2. Mačát 82,30 (43,74 — 38,56),

— Protože n e m á m e  vybavení,  chybí  * "  3. Frank 82,94 (43,24 — 39,70), 4. Ring
n á m  i větš í  t rén o v an o s t .  Každý si še t ř í  sm ď* !=» ^ S  r5* i  í s»»8«, 82’9b (43,96 — 39,00J, 5. Streibelt 83,79
!yže na  závody. Vybavení n ě k te r ý c h  I l © C S T V c Í l f i  STÍ > ■ » W  ’3g 64T  9 . M r ň a  685 l f  -  40 8riZ
n aš ich  z ávodn íků  a závodnic  je s t a ré  Skvělý Michal Mačát, k te rý  m ohl n_ Němec 86,89 (45,20 — 41,69) 20. Jež’
tř i  a více let,  p o h ro m a d ě  drží s i lou m ít  ješ tě  o m edaili  víc. Jistě! A dá l?  21. Podhorský. (Další naši nedokončili.
v ů le ' D f , . .. . f Cestné uznán í:  Kamila  H ojgrová  za Super-G _  děvříata (650 m 370 _  250):

— P ro to ž e  je  m á lo  z á v o d n í k u ,  s t á r -  o b ř í  s l a lo m  a su p e r -G ,  J a n a  G u r e c k á  i .  Kaiserová 44,50, 2. Mauriová C. 44,70,
tu j e  k a ž d ý  a u t o m a t i c k y  v š u d e .  V č e tn ě  za  o b ř í  s l a lo m ,  D a n ie l  M r ň a  za  o b ř í  3 . Schweighoferová 45,33, 4. Hojgrová
m i s t r o v s t v í  r e p u b l i k y ,  d o k o n c e  v č e t n ě  s l a lo m  a s l a lo m .  T ím  v ý č e t  ú s p ě c h ů  45,44, 5. H engelageová 45,48, 6. Dappová
m is t r o v s t v í  s v ě t a  ju n io rů !  V íte ,  k o l ik  k o n č í ,  l o ň s k é  m e d a i l i s ť k y  l e to s  n e -  46,07, 7. Lipčíková 46,19, 11. S tejná 45,53,
p r á c e  a ú s i l í  s to j í  ú č a s t  v t a k o v ý c h  n a d c h l y  — a n e j e n  v t o m to  z á v o d ě .  12. Kabátová M. 46,91, 15. Kabátová D.,
s o u t ě ž í c h  v j i n ý c h  s p o r t e c h ?  Za k o l ik  in u ,  z a s e  t a k  m o c  p o t ě š e n í  z K á ln i c e  16- G urecká’ 18- Gráfová, 22. Vosmanská
le t  se  č lo v ě k  d o s t a n e  do  r e p r e z e n t a c e  n e m á m e !  Super-G — chlapci  (trať viz děvčata) :
v a t l e t i c e  n e b o  v o r i e n t a č n í m  b ě h u ?  Mačát  41,27, 2. Balek 41,39, 3. F rank

— P ro to ž e  íe t a k  s n a d n é  s e  do  r e -  v  H é  H 41,41, 4. Ring 41,72, 5. Sar to ri  ( Itálie)
t i o t o z e  je taK s n a a n e  se  a o  í e  Sk 8 42,00, 6. S tre ibe lt  42,06, 20. Mrňa, 27. Jež,

p r e z e n t a c e  d o s t a t ,  m á l o k d o  si m í s to  mmm O U í d y a m i U  31 Němec atd
v n í  váží!  N a p ř í k l a d  j i s t á  d í v e n k a ,  9 .  ' , . „ . „ T,  , , „
, . - „ . , . ? . OT ... _  __  __ I  Kombinace — děvčata:  1. Kaiserová O.,
k t e r á  m í s to  s t a r t u  n a  MbJ v o l i la  r a -  a i T O !  2. Mauriová C. 3,63, 3. Hengelageová
dě j i  z á j e z d  s t a n e č n í m  s o u b o r e m . . .  H B w  " 17 ,55 , 8. Vosmanská. Chlapci: 1 . Mačát
(N av íc  to  s v ě d č í  o p r a v d i v o s t i  s lov ,  že  K r i t i z u j i  z á v o d n ík y ,  m u s í m  t e d y  o,31, 2. Balek 1,22, 3. F rank  3,95, 11. 
— h l a v n ě  d ě v č a t a  — m a j í  j in é  z á jm y  k r i t i z o v a t  i s e b e .  Za to, že  j s e m  s i  Mrňa, 15. Němec.

Lyžování na trávě _______________________ ________________________

3



V S l ^ f : ;  -  Dovolím si oponovat: Tady v Kál- škozuje  -  na rozdíl od vyznavačů
i  l O  118 O ^ n i  n ici není účast právě n e j v ě t š í . . .  tohoto odvětví, k teří ji nepoškozují

i  |  „Máte pravdu. V mnoha s tá tech  hledá- vůbec. Zkrátka nepochopení.
i  me větší podporu  tomuto sportu . Zatím

b l  w wtfl ■ je s t ranou  zájmu, proto chybějí  i spon- „Taková s i tuace  byla v Rakousku ještě
_ zoři. Pro dospělé se peníze na mistrov- před  dvěma lety. To je věc vývoje a

ť i v m  d e n  MSJ byl  n e u v ě ř i t e l n ý m  ství světa najdou, pro mládež hůř. Třeba toho, kolik  si náš spor t  na jde  propagáto-
t r i u m f e m  I tá l ie .  Co t o m u  ř í k á  v e d o u c í  Poláci nebo Turci chybějí  z f inančn ích  rů, k te ř í  se posta ra j í  o ná lež itou  osvětu,
v ý p r a v y  a h l a v n í  t r e n é r  m lá d e ž e  důvodů, pro asi jské země je zase Kálni- N eztrácejte  naději  — vy jdete  dobrou
A c h i l le  C a t t a n e o ?  ca moc daleko. Přijel i  jenom zástupci  ce stou “

„ň__t  „ „  Tchajvvanu. Ale myslím, že s i tuace  se
„ P ů v o d n ě  j sm e  s á z e l i  na^ s l a lo m  a bu.de záhy zlepšovat .  — Mluvil jste o tom , že lyžováni na

m ís  o ne j  n á m  v y s e l  ° b ř í  s l a lo m .  P o d iv e  e se vy tady máte televizi Pro trávě dá-Vá příležitost i zemím nely- 

c e k a l ,  z a to  ve s l a lo m u  m ě  n a š i  m o c  m U a v m l y z o v a n í  ldea lm  sP °rt a V1‘ i r s k ý m .  Za.im ale vedou ty lyzar- 
n e n a d c h l i .  To se  ř ík á ,  že  I t a lo v é  jso u

:

— To nemyslíte  vážně, vždyť je 28 Rozcvička m istra světa Baleka Sním ek Petr Zezula
s t u p ň ů . . .  ( P a n  C a t t a n e o  se  u s m á l  
s p o l i t o v á n ím  n a d  n ě k ý m ,  k d o  t a k o -

vou  t e p lo tu  p o v a ž u je  za  v e d ro ! ]   ̂ me, jaký vliv toto médium má na veře jné  ské  — Rakousko. Itálie, Švýcarsko.
„My je z d ím e  víc n a  n l i n e  n e z  n a  mínění. Až budeme mít za sebou něko l ik  A7~ 7  ̂ ,

t r á v ě ,  v to m  m á t e  p ř e d n o s t .  Až bu- te levizních  p řenosů z ,t rávy ’, rozhoupaj í  Nemecko.  Jenom severní Evropa cliybt.
d e te  v y r á b ě t  lyže ,  m ů ž e m e  s p o l e č n ě  se„ 1 sponzorské firmy. Lidé novému od- To ie v Drvním v e ikém dese t i le t í  to 
p ro t i  s o u p e r ů m  n ě c o  p o d n i k n o u t  Tu- vetvi  P o jd o u  na chuť. Potřebujeme re- ’’ ] p ® em desetl  etl  t0
to  o d v ě tv í  v á m  jde  lé p e  n e ž  a l p s k é  k la .m u’ propagaci  — a my ji potom zase hoto spor tovního odvětvi norm ální.  Kdo
d i s c ip l í n y  “ jiným můžeme dělat.  Je to o tázka  dvou, je lepší lyžař, ten i na trávě  rych le j i

třl lek chytá dech. Na rozdíl  od těch, k te ř í  se
— U vás v Rakousku jste prý po- teprve  učí lyžovat.  Ale právě  Českosio-

I  kročili i v možnostech lyžování na vensko je jedním z důkazů, že to tak
g J  t r á p ě  jako rekreačního s p o r tu . . .  věčně nebude. V alpských  d isc ip línách

„Máme v každé spolkové zemi nejm éně na sněhu  mnoho neznam ená te ,  na  trávěKOMISE FIS f T . t o u % v Ca t r S e r ” c r ”  | s «= s v « o , S el ita.  Tak„»ř  M a č i ,  je za-
v Rakousku č trnáct ,  to je pokrok!  Je vodník, jakého vám bude svět závidět ,

pro lyžování na trávě panem  Robertem jasné, že čím víc lidí se s tímto spor- I něk te ré  další  — ne, už se mnoho mění
A pschnerem jsme zadobře. Vždyť to byl *em seznánií aktivně, tím víc lidí ho bu- k lepšímu pro naše  odvětví.  Právě proto
především  on, kdo podpořil  k a nd ida tu ru  áe tolik íand ím  vašim závodníkům  a závod-
Kalmce a kdo k nam prav ide lné  jezdí na na  zaJem rek lam y a jsem znovu u to-
všechny m ezinárodní závody. Proto byl h o - 0 čem ísem už m luvil- Musíme lidem ničím. Myslím, že záhy se k vám přidají
ochoten poskytnout rozhovor i našem u poskytnout možnosti  poznat  ten to  sport ,  další  země. Všimněte si, že také  výrobců
čas°P isu - ' IfJl ln!!  T  S- ntím; Zřlzuieme I půjčovny t ravních  J ží ř ibývá_ A zase _  anj

___7 . , 1  ̂ „ výzbroje a výstroje, aby si t ravn í lyže
Js ê  spokojen ŝ  dosavadním vy- mohl vyzkoušet ten, kdo je za tím nemá. nez trác í te  k rok . . .

vojem lyžováni na trávě? Navíc: v  Rakousku se už prodávají  po-
,,Velmi spokojen. Toto odvětví bylo m ěrně  levně.  Můžeme přímo .vyvážet’ Mluvil jsem už o tom, ze p rostřednic-

především až nečekaně  k ladně  p ř i ja to  trenéry ,  máme obrovskou zák ladnu  kva- tvím FIS budeme pů jčovat  trenéry  a in-
předsedn ic tvem  FIS i samotným panem lifikovaných cviči telů. Myslím, že Ra- s t ruk to ry  zemím, v nichž se  lyžování na
Hodlerem Podařilo  se vytvořit  z lyžová- housko je první  země v níž veře jnost  lrfivg te rozvíj í . Máme p ř ip ravené
ni celoroční sport, k terý  nemusí být od- uznala  toto odvětví jako zcela p lnoprav-
kázán jenom na sníh.  To zase umožnilo ný sp o r t .“ in s t ruk tážn í  filmy, metodické  materiály .

S ° ^ , m e z i . ly“ ^ zeml  7  řádné  -  U nás většina lidí neví, že něco Ještě získat  ve větší m íře sdělovací  Pr0 ' 
u e n y  PIS — i státy , k te re  byly dosud tnlrnnóhn s t ředky  a rek lam u,  abychom přek lenu l i
zcela mimo: Turecko, Jihoafrickou repub- takového vůbec existuje. Chybějí i no- . .
liku, Irák, Řecko, Tchajwan. Zájem pro- Vinaři, kteří by tento sport propago-  ° bdobí nezajm u mnoha členských  federa-

jevhy země bývalého SSSR, Rumunsko a váli. Navíc při představě lyžování na C1 0 nas sporU AIe Jsem ° P tim is ta -
další stá ty . Myslím, že mistrovství světa .  7,
dospělých bude brzy mít 40 zúčas tněných  ave se každý popada za hlavu a vy-
zemí. Tím padnou argum enty ,  že toto od- křiku je, co tomu řekne příroda. Při-
větví ,n ikdo n e d ě lá ’.“ tom téměř každý  automobilista ji po-

Lyžování na trávě

4________ ~



T Ě Ž K Á  H A Ť  V E  V E D R U
Závod Evropského poháru lyžařů na trávě v Předkláš- viz muži). 1. Pohlová (Něm.) 60,06, 2. Hirschhoferová 

teří u Tišnova byl první domácí atrakcí sezóny v tomto od- ( Rk.) 61,39, 3. Endersová (Něm.) 63,74... 5. Hojgrová
větví. Bohužel, nedopadl ve všem všudy nejlépe. Zejména 64,97, další naše v pořadí Gráfové, Kabátová D. a Vos-
počasí bylo za hranicí toho, čemu se dá říkat „pěkné" — manská. Slalom: (trať víz muži). 1. Pohlová 76,87, 2. For- 
na slunci bylo oba soutěžní dny až 35 stupňů. mentiová (Itálie) 79,80, 3. Vosmanská 86,08, 4. Gráfové

Některé nedostatky v organizaci závod nepoznamenaly, 121,40. 
zato stavba tratí ano. Tišnovský svah je specifický zvlášt
ní „hranou", zlomem v horní třetině. Pod. onen zlom není CO JSME SE DOZVĚDĚLI 
vidět a závodníci, zejména však závodnice, měli(y) o zá
bavu postaráno. Už když první den nesjel trať ani jeden Trldenní P°byt na závodech EP samozřejmě znamená i
předjezdec, viselo ve vzduchu neštěstí. S tím se roztrhl mozn° st, kontaktu a informací. Co je tedy u nás v lyžování

. i , . . . , , „ na trávě nového, co se od minulého roku změnilo'?pytel hlavně druhý den pri závode ve slalomu, kdy z 20 zen
dojely do cíle 4 (čtyři)! — z toho dvě po pádu, Gráfové
s dvojnásobným vracením a v čase o 100% horším než LYŽE ...
její soupeřky. Nakonec se tedy po druhém kole radovala n~ , „
Vosmonska, která jako benjamínek jela pecl.ve a hlavně ¡emci 0 nové jyžafské odvětv[ nejsou odkdzdP P„ 0 zahr0.

se snahou dojet, coz stačilo dokonce na stupně vítězů! niční výzbroj. To je nejdůležitějšl, protože právě chybějící
Nelze z toho vinit jenom atypický svah. Troufám si tvrdit, domácí produkce byla zatím pro „trávaře" největší brzdou
že především stavitelé tratí by si měli víc uvědomovat, že rozvoje jejich disciplíny. Málokdo má možnost vydělat ně-
tráva není sníh a zejména slalomová trať by na ní měla kolik tisíc šilinků a hned je investovat do sportovního ma-
být výrazně snadnější než „sněhová". Ať se mnou odbor- teriálu. Málokde budou zakládat nový oddíl bez perspek-
níci polemizují, já mám poslední trumf: Co si o tomto tivY kouPd základní vybavení za koruny,
sportovním odvětví pomyslí diváci, když při Evropském Snaha brněnského inženýra Šojata byla korunována prv- 
poháru nedojede do cíle skoro nikdo! Jak potom asi vypa- n'm úspěchem. Domácí lyže v ceně 3500 — 4000 Kčs jsou
dají -  podle představy diváků -  závody začátečníků na světě- bYť zatím vyráběné podomácku i v mimopracov-
Já vím, že jinak, vím i proč, ale povídejte to někomu! Vždyť ním čaSe' SamozřeÍmě> bude ještě nějaký čas trvat, než
; _0:i -----------------  u / . . . .  i. r . , ., „. snesou ve všech směrech srovnání se zahraničními znač-i podstatné silné sich (samozre|me myslím fyzicky silně - , - , - ,,  , , _ ,
. . . .  „„ , . . , .  , , „ kami — kazdy výrobce potrebme určitý cas zkoušek a po-
s.ch) muzu dojelo obe kolo pouze 28 z celkového počtu kus0. teprve proxe provdzend ustavtť5ným testováním vý-
71. Muži jsou navíc i psychicky odolnější, děvčata se pře- robek zdokonalí. Největší nedostatek navíc není problé-
kvapivě rychle „složí , když vidí neúspěch soupeřek. mem výrobce, řešit ho musíme na úrovni výzkumu: Ve

srovnání s vyspělým světem zaostáváme v technologii vý
roby, náš materiál není dostatečně odolný, spolehlivý. I tak

„ je to ale pokrok a věříme, že ne poslední slovo. Pro začí-
Muzi, obři slalom: Na startu 74, z toho 15 ČSFR klasi- •- «• * , , , , 4. . .' , najici travní lyžaře domácí produkce postačuje, navíc ma-

fikováno 35 (to také není moc!), našich 8 . Domácí závod- me naději, že její kvalita rychle poroste. Můžete tedy za-
níci příliš neuspěli, do 20 . místa skončili jenom dva, další kládat nové oddíly — zejména v Čechách jako bychom
se „srovnali" až nápadně na konec. Pěkný úspěch Michala neměli trávu ...
Mačáta! Na prvních místech jasní favorité. Slalom: Na
staitu 71, klasifikováno 28, naši 14 9. V tomto závode NESPOKOJFNY TRENÉR
naši uspěli, dva do 10. místa, další čtyři do 21. Bezkon
kurenční Marcus Peschek, údajně první profesionál svě- Méně důvodu ke spokojenosti má reprezentační trenér 
ta v tomto odvětví, který s neomylným citem jede to, co Dan Mačát. „Zaostáváme v trénovanosti a začínám se obá-
potřebuje na první místo! Ženy, obří slalom: Na startu 20, vat' abychom po slibném začátku neztratili kontakt s nej-
z toho 10 našich, klasifikováno (po dvou kolech) 8 Naše lePšími- Naši závodníci -  především závodnice! -  trénují
děvčata neuspěla a ty, které dojely, se zařadily do druhé mál° ’ při z<3vodech ¡e znát nedostatek přípravy. Hlavně

, . p. ... , „ „ „ , , ... děvčatům chybí síla, v důsledku toho i dynamičnost,
poloviny. Favoritky z domácího týmu vesmes nedokončily. ,  ̂ .' ..

' schopnost uplatnit rychlostní předpoklady.
O slalomu uz byla řec . . .

Důvody jsou dva: Jednak nákladnost našeho odvětví a 
Loni nenápadná Sandra Pohlová je letos vynikající, na- nedostatek peněz v oddílech. Výzbroj si každý šetří, de-

opak se zatím nedaří Kaiserové a ani Hirschhoferová ještě fekty odstraňujeme ,na koleně’. Proto chybí i větší počet
nemá po operaci (úraz na Bezovci v loňském roce) nále- jízd, zkušenosti — nelze jenom závodit. Druhý problém je
žitou jistotu. ale subjektivní — naši málo trénují také všeobecnou slož-

Výsledky: Muži, obří slalom: (396 m -  299 m, branky ku fYzické PříPravY’ což není otázka Peněz! Jezdit ¡e sa"
1-7 1-7\ 1 n u 1 /o 1 \ ro co n r-. - . , Cd. n mozřejmě nejdůležitější, ale pro výkony mezinárodní úrovně17,17). 1. Peschek (Rak.) 56,56, 2. Donini (Itálie) 56,79, . . .  - , '  ̂ . . ,, .

' to nestačí. Rozeslal isem všem sledovaným závodníkům
3', l=a9erer 56,89, 4. Hčllbacher (oba Rak.) 57,65, 5. Ma- Q závodnicím materiál, jak by měla příprava vypadat. Zjiš- .
čát (ČSFR) 57,76, 6 . Schweinberger (Rak.) 57,79... 16. ťuji, že zatím pokyny často neplní, především ve všeobec-
Novotný 58,32. Slalom: (396 m — 299 m, branky 37,31). nd části. Tím nechci říct, že jsme na tom moc špatně, ale
1. Peschek 62,29, 2. Spinka (Rak.) 64,05, 3. Hčllbacher udržet kontakt s nejlepšími není snadné, s rozvojem toho-
64,43, 4. Scheffler (Něm.) 64,67, 5. Schretznayer (Rak.) to odvětví naopak stále náročnější. Proto mne nedostateč-
65,04... 8 . Mačát 65,67, 10. Novotný 66,73, 14. Šojat 68,25, ná trénovanost znepokojuje."
18. Mrňa 69,70, 19. Gurecký 70,40. Ženy, obří slalom: (trať Připravil K. B.

AUTOREM REPORTÁŽI Z KALNÍCE A TIŠNOVA JE KAREL BLÁHA

Lyžování na trávě

- ____________ 5



g i s ____________ ________________________ 1________ '5ÉÉX-

N
b  m •  Největší  novinkou ve skoku je to, že V-styl byl zrovno-
■  n  I M M V  právněn  a při  le tu  vzduchem tímto sty lem je možné dosáhnout

■  I  I #  20 bodů! Při bezchybném skoku tedy není žádná s rážka .  V sou-
w  ®  l i l  I I  W  těži družstev  budou vždy 4 (čtyři)  závodníci a všichni se  hod-

•  notí, n e š k r tá  se tedy nejhorší  výsledek. Maximální povolenáZ k dé lka  lyží pro skok je 270 cm, vychází se ze vzorce výška za.
SWh ■  ■  vodníka +  85 cm.

a  I  I  I t a l  e  Komise dále  konsta tova la ,  že pokud jde o lety na lyžích,
za posledních  sedm let nebylo řád n ě  absolvováno ani  jedno 
MS — lidově řečeno „nedoskáka lo  s e “. Podle názo ru  našeho

, , , , .  de legáta  se ta to komise  pří liš  řídí s tanovisky zás tupců Ra-
Predevsím se omlouváme za t i tu lek  v minulem čísle  — . ,, , . „ „  „„ , , , ,  J kouska, Finska, Norska a Slovinska,

kongres  FIS byl v porad í  38., n ikoliv 28. Problémy vsak mají
p a trně  i po řada te lé  m ater iá ly  z něj vycházejí  opožděné, a  V běhu na lyžích pokraču j í  FIS body. Byly s tanoveny kvc- 
mnohé nevyšly zatím vůbec, nap ř ík lad  podklady pro komisi  ty s tá tů  pro závody SP. My máme 6 žen a 7 mužů. P lacená
rozhodčích. K 38. kongresu  FIS se tedy budeme vracet  ješ tě  místa jsou „na  jm éno“, nelze je obsadit  j iným závodníkem,
v př íš t ích  č í s l e c h . . .  Byly s tanoveny počty závodníků i č lenů  doprovodu pro MS

ve Falunu. Do SP nebudou  zařazeny závody ok ruhu  Worldlop-  
•  Navzdory něk te rým  ku loárn ím  dohadům  byl jako p ředseda  pet. Homologace tra t í  pro SP musí  být schvá lena  v létě 1992! 

FIS znovu potvrzen  Maře Hodler , s lužebně ne js ta rš í  p ředseda
ze všech mezinárodních  spor tovních  svazů. Ve funkci  jednoho ® Komise akroba t ického  lyžování v m ezinárodní  termino- 
z v iceprezidentů  vystř ídal  Nor Švéda — místo Svena Larssona loSu  f re e s tyle — př idě l i la  Špindlerovu Mlýnu EP v lednu 1993
byl zvolen  Odd-Seim Haugen. Na 12 míst č lenů p ředsedn ic tva  v akroba t ickém  sjezdu a v baletu . Pokud se náš o rgan izá to r
FIS bylo 17 kand idátů ,  v ta jné volbě byl znovu zvolen i MUDr. osvědčí,  má možnost p o řáda t  ME 1994. Jinak se jednalo  pře-
Milan Jirásek. devším o m ožnostech  za řad i t  na  p rog ram  ZOH celý f reesty le ,

tedy i balet  a skoky. MS 1993 bylo pře loženo z Moskvy do 
Piíští  kongres  se bude konat  v roce 1994 v Rio de Janeiru. A ltenm ark tu  (Rakousko). V bale tu  se p ř ip ravu j í  pods ta tné  zm ě

ny sm ěřu j íc í  k jeho větší  a t r ak t ivnos t i  (počet  prvků, dé lka  se- 
® Pokud jde o lyžování na  ZOH, má zůs ta t  h lavn ím  indi- s tavy),  

viduálním spor tem  her. Počet účas tn íků  zatím nen í  třeba  ome
zovat, přesto  FIS doporučuje nenom inovat „olympijské tu r is ty“, 9 ' a lpském  lyžování se jednán í  sous třed i lo  především  na 
nýbrž pouze závodníky, k te ř í  p rokazu jí  spor tovní výkonnost  zachování SP v dosavadní podobě, tedy podle „švýcarských
důstojnou takové události .  Uvažuje se o z rušen í  soutěže druž- p ře d s ta v “. V této věci se de legáti  sjednoti l i ,  zato pokud jde
stev ve skoku, k te rou  něk te ř í  de legáti  označil i  za „um ělou“ a 0 vyhlášení  Nejlepšího lyžaře světa,  byly če tné  h lasy  proti  a
nepřeh lednou .  náv rh  byl za tím odložen — je třeba  dořeši t  p roblém y s bodo

váním. Komise konsta tova la ,  že ve srovnán í  s pří jmy v jiných
, , . , . . , „ , ,, _  . ___ spor tovn ích  odvětvích jsou lyžaři  — i sjezdoví — stá le  ještě

9 My se budeme muset  zabývat důsledky opětovně neúspěšné  , , .  ... „  , , J . . . .  .. . . .
n  , i . . . .  - „„„ , „ chudí  příbuzní . K o ds traněn i  teto s i tuace  ma pomoci mano

k a nd ida tu ry  H arrachova na  po řádán i  MS dospělých v k lasic-  . „ „ TO . ... .
, .. , , . f  _ line důsledná  profes ionalizace  o rganu  FIS a uši li  o vetší k o -
kych disc ip linách.  P ředsednictvo  CSSL doporučuje  v podobných . .

, , „ . . „ . , J „ ť y mercior.alizaci.  Ta sice ve spor tu  vede také  k n ek te rym  pro-
k an d id a tu rach  nepokračovat ,  protože m om entá lně  „n a  to ne- , , ,  . . , „ . , . . .

• t- ~ ~ r . . .  x , ,  , , blemum, ale v dnešním  kontex tu  světového spor tovního děni
mamě , a ne jen  f inančně.  Je velmi n áročné  získat  pro takový . . . .  . „ ^:  není jm a cesta. Potěši te lný je rostoucí  počet  závodu pro mla.
p ro jek t  region, v ládn i činitele, vlivné osobnosti  lyžování i prů- . . . . .  . , , , „ , . . . .ť _ n „

ť dez. Spm dleruv Mlýn získal  pro rok  1993 po řada te ls tv í  EP zen.
myslu. Je zajímavé, ze propagaci  ma zpravid la  na s ta ros t i
úplně  jiný tým než o rgan izačn í  výbor. Pro zách ran u  repu tace  +
mají nyní H arrachovští  velký úkol — u spořáda t  co nejlépe
MSJ v roce 1993. Také k té to p rob lem atice  se ješ tě  budeme Tolik tedy zák ladn í  informace.  I< podrobnostem  v jednotli- 
vracet .  Vždyť př i volbách propad la  taková místa  jako Ramsau, vých odvětvích se ještě  budeme v racet  v da lš ích  čís lech  ča- 
Laax, G arm isch-Par tenkirchen atd. Jiná o tázka  je, že okruh  sopisu.  Redakce
možných a r eá lných  k and idá tů  se zužuje na  několik  zemí, do 
konce  na několik  míst . . .

•  Komise lyžování na trávě př i ja la  našeho delegáta  ing. La
dislava Šándora za řádného  člena tohoto o rgánu  FIS. Konsta
tovala  rozvoj travního lyžování ve světě a po d iskusi rozhodla
doporučit  návrh  na zařazen í tohoto odvětví jako ukázkového _ _  _ ■ jv m r b . b» «
spo r tu  př i  LOH. Návrhu bude ještě  p ředcháze t  jednán í  s před- #  i  1 ^ 1  ^  j O  l O  1

•  Tím vzniká neobvyklá s i tuace  — ve FIS a v lyžařských  íe- Fl ČI B í Z  í
derac ích  mnoha členských  zemí je tím pádem  jeden letn í  
sport!  Pro nás je za jímavé i to, že náš nový výrobce t ravních
lyží ing. Petr Šojat z Brna předložil  své výrobky, k te ré  sp lňu j í  — e l a s t i c k á  s t a r t o v n í  č í s la ,  t e x t  p o d le
zák ladn í  požadavky pro homologaci  a byly p říznivě přija ty . i n d iv id u á ln íh o  p o ž a d a v k u
Firma Rollka p rojevila  zájem o spolupráci .

— o m e z e n é  m n o ž s tv í  k lo u b o v ý c h  s l a lo m o v ý c h

•  V komisi  severské  kombinace neprošel  náv rh  na  „velký ty č í ,  vzor  92

závod“ tedy kombinaci skok na velkém m ůstku a běh na _  u n iv e rz á ln í  b r o u s ic í  s t ro j  BR S  k b r o u š e n í
20 km. P n  pokusných  závodech se projevovaly velké rozdíly  ve , , , ,  . , , , ,
výkonnosti  na  K-120 a z toho vyplývající p ř í lišné  rozdíly pro s k lu z m c  a h r a n  lyži -  p ř e n o s n ý  a  sk la d n ý ,
běh, k terý  tím pádem  ztrác í  na zajímavosti .  Zvýšil se zájem 220 V.
o Evropský pohár, k ri tizována byla n ízká účast  s tá tů  v závodě 
EP v H arrachově.  i

Diskuse byla k postupovému systému pro zavedení jakési
„1. a 2. l igy“ SP, skupin SP—A a SP—B. Zatímco skupina  SP—A \
by byla de facto dosavadní SP v důsledně  p rofes ioná ln í  podobě,  . . .  ,
SP—B by nah rad i la  dnešní  EP. I bodování se má přizpůsobit:  Z l in s p o r t ,  S k i s e rv i s ,  Dolní  - p o d je z d ,
1. místo v EP znam ená 31. místo ve SP. Body dosažené v zá- 760 01 Zlín, te l .  067/324 54
vodech ve sp r in tu  se započítávají  do výsledků SP a budou dě- J 
lény mezi oba dva členy. (Tzn., že za 1. místo dostane  každý

6______________________



Z a s a d a n í  komisie a lpského lyžovania
I keď 38. kongres FIS bol podlki disciplíny prvých 15, prví t ra ja  pre- rý charakterizuje  zjazd, s popisom 

statutu kongresom pravidlovým, zao- tekári z kontinetálnych pohárov v územia, charak te rem  tratě, bezpeč- 
beral sa otázkami, ktoré postihujú ly- každej disciplíně na kontinentu, na nostnými podmienkami (usmerňovanie 
žovanie na celom svete. Komercionali- ktorom sa poriada finále, z ostatnýcn rýchlosti, technická příprava tratě, 
zácia lyžovania nebola na programe kontinentálnych pohárov víťazi disci- podmienky tréningu a pod.). Maxi- 
jednania, no aj tak  mnoho času bolo plín. Na pláne alpskej komisie vystú- málny výškový rozdiel u mužov sa 
věnované tomuto problému. Druhým pil předseda FIS pán Hodler a infor- zvýšil na 1100 m. Ostatně technické 
závažným problémem je postupná pro- moval o práci komisie, o zachraňova- podmienky v podstatě ostali nezme- 
fesionalizácia vo FIS — jej orgánoch, ní Světového pohára a o súčasnej si- nené. Dížku tratě  je potřebné presne 
organizačných výboroch, najma však tuácii. zmerať před pretekmi. Na miestach
vo Svetovom pohári. Bol přijatý návrh na poriadanie velkých rýchlosti a skokov je potreb-

Na všetkých zasadaniach sa prero- pretekov na 1'adovci v letnom oblobí né rýchlosť pretekárov upravit (zmier- 
kúval návrh  na zavedeme poradia s malou přirážkou bodov. Nebol pri- n iť) postavením technických brán. 
najlepšieho lyžiara světa přepojením la tý návrh Japonska na poriadanie pa- U obrovského slalomu sa výškový 
bodovania Světového pohára s konti- ralelných pretekov v hale v letnom rozdiel zvyšuje u mužov na 450 m. 
nentálnymi pohármi. Body sú přidělo- období. Pri výbere organizátorov SP Upřesňuje sa počet brán u superob- 
vané vo SP pre prvých 30 pretekárov si předsednictvo FIS ponechalo právo rovského slalomu na 35 u mužov a 

od 100 po 1 bod, v kontinentálnych po- veta ' ?° b rá* u žÍ f  ako ™ nim ™  s tyn1’
hároch a majstrovstvách světa junio- Bolo přijatých viacuro zmien a do- ^  ga kt° r ^  S o c h á d z a T im e n e  sme-
rov tiež pre prvých 30 pretekárov [od puiKUV piavmiei. ru  _  točivé brány; nie p rejazdné.
20 bodov pre prvého po 0,5 bodá pre Ak p re tekar  na š tar te  zjazdu, su- FIS b d m5žu { k ť ,
30. p re tekára ) .  Prvá skupina bude zá- perobrovského slalomu a obrovského tekoch vypísaných pre iuniórov Pre- 
sadne s tartovat podl'a bodov do sveto- slalomu nemá na kombinéze blombu, teky Svetového pohára vo všetkých
ového poradia. Základná kvóta účasti ™oze mu. 3y povo eny poc mienecny disciplínách sú vždy nulové.

, , , . . . . start. Su upresnene pravidla pre ť y
vo SP su dvaja p ie tek an ,  najviacej elektrické meranie, ako aj pre mera- Pretože pravidlá FIS budú vydané 
však 8 z jednoho štátu. Zo všetkých nie pučné. Při presne určených štarto- ^ priebehu léta, neuvádzam podrobné 
pretekov sa budú súčasne vypočítá- vých časoch pre tekár  musí odštarto- změny. Tie budú zapracované do na- 
vať FIS body. Vo všetkých disciplí- vat 5 sekúnd před alebo po stanové- ších pravidiel, aby mohli byť použité 
nach sa budú preteky organizovat nom čase. Přt jesenných seminároch a škole-
v dvoch kolách. Pre finále SP je ur- V pravidlách pre zjazd je viacero n iacb '
čený nový sposob účasti: Z každej upřesnění a zmien. Je nový text, kto- Ing. LADISLAV HARVAN, CSc.

VŠECHNO SE ODVÍJÍ OD EKONOMIKY
Novým předsedou Slovenského iyžiarského zvázu byl na Julius Dubovský má pravdu. Jistě, nemáme nic proti 

červnové konferenci v Banské Bystrici zvolen Julius Du- starším a zkušeným, často jsou jejich zkušenosti opravdu
bovský. Třiatřicetiletý asistent FTVŠ UK v Bratislavě je a doslova k nezaplacení. Jenže funkce v tělovýchově jsou
lyžařským funkcionářem už od roku 1985 — krátce předtím náročné i na další stránky osobnosti člověka a nelze sá-
skončil s aktivní činností závodníka v běhu, akademického zet na to, že člověk ve věku přes 60 let bude věčně dělat
reprezentanta i člena RDA. O slovenské konferenci a o práci, na jakou jsme u něj byli zvyklí. Zejména rozhodo-
svých záměrech nám řekl: vání při soutěžích vyžaduje i schopnosti, které s přibýva-

„Konference se zaměřila na všechna odvětví lyžování i věkem klesají a nelze je nahradit jenom zkušenostmi,
na všechny jeho úrovně. Celá dnešní problematika se od- 'dea'm by bylo m,t rozhode,J, dals, funkcionáře) ze všech
viji od ekonomiky. Na činnost dostáváme stále méně, ne- gen raci- es re ve ove s ozem, v nemz se pozrni <y dopl-
jasnosti v daňové soustavě příliš nepřejí sponzorům, hledat nUp ^.?.°nerr]' p° „°, ° vo® 1 a vYna ezavos ¡.Jen že ... -.Ne
způsoby kompenzace není snadné Každá komise, každý |SOU ' ! ■ lak se nkavalo za sociál,srnu. (Tento problém
úsek by chtěly víc peněz, jenže, kde je máme brát? Ze- P°ohopjte\ne neni 'enom s,ovensky- proto se o nem tolik
jména skokani a sdruženáři si stěžovali, že příděl financí rozepisujeme. )
není úměrný jejich výsledkům. My ale musíme vidět také po- „Jsme tady pro sportovce a musíme se snažit hledat ve 
čet závodníků, rozšíření dotyčné lyžařské disciplíny, její vlastních řadách. Mrzí mne, kolik bývalých závodníků
základnu a dopad na sportující veřejnost. Zvolili jsme ko- z lyžování zcela odešlo, dnes už s ním nemají nic společ-
misi zabývající se přerozdělením peněz, ale vím, že je ne- ného. To je velká škoda — poznatky z vlastního závodění
možné koždému vyhověl.11 možno uplotnovot jeste mnoho lot. Vo voku, kdy s© no*

mohu výkonnostně zlepšovat, pořád ale mohu pro naše 
Presto sj nový slovenský předseda nechce jenom stěžo- lyžování mnoho znamenat. My doplácíme na neschopnost

vat: ,,Zlepšení musíme hledat především ve vlastních řa- mnoha funkcionářů, na jejich pasivitu, formálnost práce,
c.ách. Anî  finance nejsojj  ̂všechno, buclou-Ji chybět lidé. Často jsme se spokojili s tím, kolik lidí bylo „vyškoleno",
Z toho mám obavy největší, ještě větší než z ekonomiky. jenže jiná otázka je, kolik jich pracuje.
Tržní hospodářství příliš nepřeje činnosti ve volném čase. „ r , , , , . . , , „ . , , . . ., , , ,,

j  ,;i „„-j. r ' 1 , , ,  Problém bude také udržet trenery, kteří man vys edky.Podniky odmíta l zaměstnance uvolňovat z prače, dobro- , . , , l  , , J , ,  '¡i . ~ r . Na it prostředky k tomu, aby pro lyžovaní moh i dále pro-volných činovniku ubývá. Presne i řečeno stárnou a ne sou , ! 1, „ ř . _ ' ' ' , ’ „ , w
nahrazováni mladšími. Ve funkcionářském aktivu zcela ^ .onalne pracovat. Zatím se nam v tomto směru leccos
chybí střední generace. podařilo, hodné zalez, na oddílech. Alespoň v těch ne|vy-

° znamnejsich musíme profesionály udržet, jinak si trenér-
Přímo katastrofální začíná být situace s rozhodčími, skou práci a de facto budoucnost našeho lyžování neumím

z nichž velká část už z věkových důvodů na tak náročnou představit."
práci nestačí, na kvalitě rozhodování při závodech to za- Július Dubovský postihl hlavní témata, jimiž se konfe- 
číná být znát. Pokud navíc nebudou možné refundace za rence SLZ zabývala, nastínil podstatné náměty z diskuse
absenci v zaměstnání, nevím, kudy dál. Potom si mohou na ní. Je snad nejmladším předsedou svazu v historii ly-
jako rozhodčí dovolit pracovat převážně jenom důchodci . . .  žování, alespoň lyžování na Slovensku. Věřme, že elán mlá-
Tomu bychom chtěli předejít výběrem lidí z mladší a střed- dí tentokrát zvítězí — ku prospěchu našeho sportu, 
ní generace, narážíme však na stále stejné problémy." Redakce

FIS +  Z domova

________________ _____ __________________ ____________________ 7



JDE O SYSTÉM PRÁCE
Jana Vedrala [1934] není  třeba lyžařům představovat .  Pra- a trenérův  nejsou totéž a jen zcela výjimečně se spojí  v jedné 

coval v ne jrůzně jš ích  funkcích  metodických, ř ídíc ích i t renér-  osobě.
ských, byl se k re tá řem  někdejš ího  výboru svazu lyžování ÚV Se zmíněným důrazem  na vzdělání  souvisí ovšem i o tázka 
ČSTV, v le tech  1968—1978 t renérem  rep rezen tačn ího  družstva d iskr im inace  alpských  discip lín  u nás: Je n u tné  zajis ti t  více
s jezdařů .  Vlastně se tedy do funkce  vrací,  ten tok rá t  jako před- míst ,. s jezdařům “ v lyžařských  spor tovn ích  t ř ídách ,  už pro věk
sedá úseku a lpských discip lín  ČSSL a zároveň jeho h lavní 12—14 let mít spádové školy v ho rských  oblas tech .  To je ale
t renér .  za tím opravdu  sen, př i  dnešn í  f inančn í  s i tuac i  tě lovýchovy

Jan Vedral:  ,,Nechci se v racet  jenom kvůli funkci,  chci  něco i školství to bude ještě  dlouho trvat,
změnit. Chci ř ídit  p rác i  t renérů ,  zároveň však změnit sys tém „Závodní lyžování as i n ikdy nebude  pro všechny, t ím se 
práce.  Jestl iže trénu jem e s te jně  jako dřív, objemově možná liší od lyžování rek reačn ího .  Větší p ř í lež i tos t  budou mít
i víc, a výsledky a lpských disc ip lín  u nás jsou takové,  jaké vždycky děti  z hor, k te ré  mají dosta tek  sněhu  a vhodné t ra tě
jsou — tedy velmi neuspokojivé — je nu tn é  něco změnit! Ne- ,za dom em ’, navíc u n ich  v okolí je oddíl a lpského  lyžování,
jsem pří te lem .císařských ř e z ů ’, a le na  nesp lněn í  výkonnost- Skokanem se také nes tane  k luk  z oblasti ,  v níž nejsou můstky,
nich cílů musíme reagova t .“ Co však postupně  můžeme a měli bychom zajis ti t :  Aby lyžo-

Přitom a lpské  disc iplíny nep ln í  výkonnostn í  cíle už něko l ik  vání nebylo jenom pro děti  z bohatých  rodin, aby sportovní 
let, nejen  v této sezóně. Naši závodníci ,  vče tně  olympioniků, ta lenty naš ly  podporu. Třeba takovou, jakou jsem viděl  v ze- 
mají h rubé  nedos ta tky  v technice, často se p ro jevuje před- mích, v n ichž obce p ř isp ívají  na  spor tovn í p ř íp ravu  a zajiš-
časná  snaha  o m aximální  výkony v žákovské kategor i i ,  v níž tují vybavení dětí. Horské obce si tam uvědomují, že navzdory
ovšem sportovn í výsledek valný význam nemá. pom ěrně  nák lad n ém u  vybavení lyžařů  je spor t  s tá le  ještě

„Měli bychom se o r ientovat  p ředevším  n a  sla lom a obří s la .  ne jlevnějš í  způsob propagace  je jich místa  i celé oblas ti . To si
lom. Pro sjezd nem ám e u nás vhodné t ra tě  — naše  sjezdovky časem musíme uvědomit také  u nás , jenže naše  obce zatím n e 
jsou ve srovnán í s a lpskými k rá tké ,  mají n ed os ta tečné  výškové mají p ros tředky  na p rak t ič tě jš í  v ě c i . .
rozdíly,  méně zatáček.  Tím pádem  nejsou dosta tečně  náročné .  Alpské lyžování je obrovský obchod- a závodníci  na nejvyšší 
Plat í to čás tečně  i pro super-G,“ pokraču je  Jan Vedral . úrovni vydělávají  hodně ne jen  pro sebe,  a le i pro své svazy.

„Řešení s i tuace  nebude snadné .  Přežívaj í  problémy v oblas ti  Kdo má závodníky v první desí tce Světového p ohá ru  nebo
řízení.  Do př í lišného  úsilí  o výsledky už v žákovské kategor i i  dokonce mistrovství světa či olympijských her , má exis tenčně
nuti l  t renéry  systém TSM a zák laden  mládeže. T renér  byl po p roblém ech. Začínat se ale musí  s podporou mládeže. Za 
i u mládeže hodnocen  a odměňován podle výsledků svých námi v důsledku  nedos ta tečné  výkonnosti  závodníků nesto jí  
závodníků, také  podpora  oddílům závisela na tom, nako l ik  ve- bohaté firmy, velké továrny, chybí nám  péče  na  nejvyšší
dou mládež k p ředčasné  výkonnosti .  úrovni. A bez toho všeho zase ne jsou výsledky, takže  vzniká

V mládí by se měl spor tovec  sous třed i t  na  všes trannou  pohy- začarovaný kruh. Je vůbec možné se z něj dosta t?  
bovou vyspělost , snažit  se m aximálně zvládnout techniku,  po. Jan Vedral: „Bez přesvědčení,  že to možné je, bych tady 
znát  p rostřed í  závodů, seznám it  se s nimi. Nesmíme záporní- neseděl .  Musíme lidi pro náš spor t  získávat,  nadchnout ,  nuti t  
nat  ani na vzdělání  a p ř íš t í  občanskou  kval i f ikaci  spor tovní je podř íd it  život řeholi  sportu .  Aby byli ochotni  se kvůli  němu 
mládeže. Podceňování školy se  každém u vymstí a kdo neumí třeba p řestěhovat ,  úp lně  změnit  životní styl, přzpůsobit  se 
nic jiného,  neuživí se nakonec  ani sportem. Také lyžař  by měl velkému cíli. A h lavně  v tom n eh leda l i  kše ft  — ten př ichází  
získat ši roký rozhled a vzdělání,  s tudova t  cizí jazyky. Před- také až s velkými výsledky.“
časná  výkonnost  žáků není k ničemu. Vždyt po p uber tě  s te jně  Ne nadarm o  říkal  t renér  Vedral , že usiluje o koncepcí  sa-
př i jde  období opakovacího t rén inku , jakoby od začá tku  rozví- hájící za rok  2 0 0 0 . . .  K. B.
jíme pohybovou koordinaci ,  všechno se musí znovu ,s ro v n a t ’.
Vrchol výkonnosti  by měl při jí t  ve věku 20—24 le t .“

Ctižádostí  nového h lavního t r e n é ra  je vytvořit  systém sa h a 
jící až za rok  2000, koncepci  výkonnostn ího  rů s tu  a péče o ta- ALPSKÉ DISCIPLÍNY — REPREZENTACE: 
lenty. „Měli  bychom oživit  testy, k te ré  nebyly v zásadě  špat- _  m , T ,. , „
né, jenže jsme je neum ěli  ř ádně  vyhodnoti t  a h lavně  z vý RDA m u ž i :  T r e n e r  Josef  H o i ick ý ,  z á v o d n ic i  A. B ires ,  
s ledků vyvozovat závěry. Odraz v praxi byl nepa trný  s te jně  M' B í r e š ’ H o l i c k ý> H uťka ,  Ju rk o ,  K ošek ,  Z a k o u ř i l  — Mud- 
jako p řenos  výzkumu do praxe.  Souvisí to čás tečně  i se sku- r o c h ’ V o k a t ý : RDB ~  ju n io ř i :  T r e n é ř i  J u r a j  Gazík ,  Jan  N e 
tečností,  že alpské  lyžování bylo u nás v dobách ČSTV stá ie  m e ? ’. z á v o d n íc i  B r u n a ’ G em za ,  K a d ě r a ,  P ip ek ,  S e tu n s k ý ,
na  vedlejš í  koleji . Měli jsme málo míst v SVS v celém svs- S la šťan ,  S t r e jč e k .  RDA ž e n y .  I i e n e i t  V in c e n t  K eke l i ,  
tému péče o vrcholové sportovce, ani kvali tn í  Výsledky v ie- P e t e r  RYb á r i k - z á v o d n ic e  E r l e b a c h o v á ,  K rn a v c o v á ,  K u r 
tech 1956 nebo 1984 na  tom nic nezměnily  To považuji za k o v á ’ M e d z i h r a d s k á ,  M i la n o v a ,  R a z u s o v a ,  S o s k o v a ,  T a ra -
kř ivdu. Stále nám někdo ř íkal, že k a lpském u lyžování nem ám e s o v ič o v á .  RDB -  j u n io rk y :  T r e n é ř i  O n d ře j  G y u re ,  V lad i-  
vhodné podmínky. Jenže potom je nem ám e k lyžování vůbec! m í r  F r a n k o, z á v o d n ic e  E l izo v á ,  H a r u š t á k o v a ,  J a g e rc ik o v a ,  
Běžci se také  neobejdou bez t rén inku  na ledovci,  skokani ne- K v o p k o v á ,  N a v a r o v á ,  R e v a y o v á ,  S e b e n o v a ,  S ed o v a .  
budou dost dobří bez přípravy na prvním sněhu, tedy v z a h ra 
ničí . Je nejvyšší čas p ře s ta t  řídit  ,z v rch u ’ a pod léhat  zafixo- ..
váným dogm atům .“

Pořád vybíráme a tes tu jeme závodníky, sportovce. Je ale nej-  I M W C O T I  , |T r  \ / \ / u n n M Ě I
vyssí čas začí t  vybírat a tes tova t  také  funkc ionáře  a p řede .  HNI V  £  o  ! U J I  £  V Y £1WL>M\I £ !
vším trenéry .  T renér  také  musí mít specifický talent,  ne jen  j
závodník. Nikdo se nes tane  t renére m  absolvováním kursu ,  N Q t)ÍZ ÍfT 10  VQ1T1
vyškolením. Nikdo se n es tane  t renérem  proto, že si na k rk  _  __
pověsí stopky p rávě  tak jako t renérem  rep re zen tace  proto, že KLOUBY SLALOMOVÝCH TYČÍ
po svahu  chodí v bundě rep rezen tačn ího  družstva. Jako se rodí  , „ _
závodník, musí  se rodit  i t renér.  „Budu trva t  na vyskoškol-  I Pro úPravu s t a r š í c h  ty č í  ze  S lo v š p o r tu  Z i l in a
ském vzdělání  uchazečů o t renérskou  profesi,  na jejich ma- C e n a  100 Kčs
ximálním všeobecném i odborném rozhledu,  na jazykových zna
lostech — jinak  se ani závodníci z místa neh n o u !“ V h o d n é  p ř e d e v š ím  p ro  t r é n i n k o v é  úče ly

Skoro to p ř ipomíná  známou zásadu: Chceš-li vychovat člo
věka, začni jeho babičkou! Příprava spor tovců vychází z pří- ,  , ,  . , . _ .. . . .  . ~
pravý t renérů  -  a je ne jvyšší  čas podle toho jednat .  K názo-  Tělovýchovná ,ednota Ferrum Frýdlant n. O.,
rům t re n é ra  Vedrala  lze dodat  snad jenom to, že ani vyniká- lyžařský oddíl, PSČ 739 11, tel. 0658/729 63
jící spor tovní výkony konkré tn ího  člověka neznam enají ,  že ten 
týž spor tovec bude i vynikajícím trenérem . Talent  s p o r t o v c ů v ________________________________________ ______________ _______

Z domova .

8



.. te rm ínem

vel Lancia a Zuzana Smierčáková, v obou 
p ř ípadech  b ezk onkurenčně  ne jlepší  čes-

J
 a  »  |  koslovenští  závodníci. To cha rak te r izu je

J  ^ ^ 9  situaci,  kdy naší  ne js i lně jš í  disc ip línou

1  B I ř f i fB  |O í j  a a  mĚ  H B je balet.  Oba jm enovaní si bodovanými
£ «  ILfe 1  H @ 1  f £ T  ¡¡Up {§ g  umístěními ve SP vybojoval i  právo účasti

g  j f  na ZOH. Vzhledem k dosavadním zkuše-
_  _  m _  nostem a především  věku (P. L. 24, Z. S.

g  ® 18 let]  mají  vrchol výkonnosti  ještě  p řed
I P  áf% ¡1% 3  l i l  sebou. Potřebovali  bychom, aby i balet

H m  H tU P  | U b £ 1  % <)- B B ■  byl o lympijskou d isc ip línou a naš i  mis-
’*** *  ”  ® tř i  tak dosta li  možnost  usi lovat  o nej-

Úsek ak roba t ického  lyžování vstupoval  kém lyžování mohli letos změřit  doma p ředně jš í  místa na ZOll. 
do sezóny 1991—1992 s úkolem účas ti  na- síly v osmi závodech. V akroba t ickém  sjezdu o sobě dávají
šich spor tovců a lespoň v jedné disc ipií- Naše zák ladna  ak tivních  závodníků se vědět N orbert  Laincz^ a Peter  Legnavský 
ně na ZOH. Tento cíl jsme splnili . Pro- stabil izovala . Při závodech jsme neviděli  z P°Pr a ůu, a le obávám se, že vzhledem
tože o výsledcích  v Albertville  informo- tém ěř  žádné nové tváře, zato v nejmlad- k omezeným podm ínkám  př íp ravy  k této
val náš časopis Lyžařství v m im ořádném  gích kategor i ích  byl zřejmý růs t  výkon- d isc ip lině u nas bude^ jejich výkonnostn í
olympijském čísle , obrá tíme teď pozor. nosti  a p rop racovanost i  sestav  v baletu . r a s t  pomalejší .  Kromě jmenovaných čtyř
nost  p ředevším  na  domácí scénu. Silné zas toupen í  ve všech věkových kate-  dnes už uznávaných závodníku se zači-

Nejdůležitějš í  domácí soutěže, tedy goriích zaznam enal  akroba t ický  sjezd, n,a]1 objevovat mladší^ k o nkuren t i  Pokud
všechna naše  mistrovství, proběhly  v pod- v němž sta rtovalo  i 90 závodníků! To lze ^de ° ŝ olJy’v  ^  t psJ ^ m í e r k a 6 PodT
Statně lepších sněhových podm ínkách  přičís t  jednak  zkva l i tněn í  př íp ravy  na-  *<• ,. Q ® p .
než v zimách minulých.  Přesto se ani  šich trat í ,  především  však tomu, že jde ri_li z. n ° Q ?Ča  ̂ ° y n^h P1
v up lynulé  sezóně nepodař i lo  při všech o disc ip línu  olympijskou. Ve skocích na-  'f d° b® zák ladn í  vojenské služby m ohu
soutěžích  zajis ti t  závod v ak roba t ických  opak kles l  počet účas tn íků  na p rům ěr  15 bychom mít pro p u s t í  sezóny kvali tn í
skocích, k te rý  je na  sníh m im ořádně ná- v jednom závodě,  a to i bereme-li  v úva- s s t o u p e n i  v m ezinárodním  m e n tk u  také
ročný. Doplňkový závod M ČSFR se konal  hu  p ředsezónní  skoky do vody. Sestupný v ret0 a isc ipnne .
na Chopku zhruba  měsíc po mistrovství.  t r e a d  Íe zPůsoben ,vf lmi n á r° čcn °Du te„cb- otS ? den> k ^ d o s t a t k u  f inančn ích  pro-
. . .  ,. „. „ ,1 . . , . n ickou př ípravou, k te rou  v ČSFR muže s t ř ed k u  se usek  ak roba t ického  lyžovaní
Ačkoliv ani  p n  nem nebyly podmínky posky tnou t  m álok terý  oddíl.  Navíc v up l / -  musí  zam ěři t  při  výběru svých reprezen-
ideální, absolvovali  ho všichni p ř ih láše-  nulých zimách se pro nedos ta tek  sněhu  tan tů  výhradně  na  vysokou kvalitu . Na
ní a bylo tudíž  možné vyhlásit  i mistry závody v této d isc ip líně doma tém ěř  ne- tu sázíme a lze tedy doufat , že v nad-
v tro jkombinaci .  Závodníci v akrobatic-  konaly. cházející  sezóně budeme mít ješ tě  lepší

výsledky než v uplynulé.

Pavel Landa na snímku autora člómcu e m o t iv n í '  Přijďte se přesvědčit!

Z domova

_____________ 9



■ ana m m  n  EF" R  i l  A  ■ ■  I  ■ ■ % ■ # « *  Ani při napůl soukromých startech v
f c  1 /  1 1  U  V  ! #  I®  U  i J  1 1  I I  I  I  I I  l í  ¥  Cizině se mě nikdo na Prohlídku ne-

! \ H  I l U  L  I  8 1  U  l i  L  I U l \  I  Pta1, naneivýš byla stanovena letmá
I b k  1 «  S 1 0 »  v  a U Hm H ™  ■ kontrola zdravotního stavu večer před

■ n . závodem (v atletice při maratónu a
_  ^  ^  j i  chodecké padesátce). Jinak se vychá-

H ■  íG ®  B a  |  11 ®  ze’° ze zásady, že plnoletý a plnopráv-
I  E W  ■  ■  ^ 5 *  W  B E ■  ný sportovec ručí za své zdraví sám

s°bě: V civiíním životě nakonec dělá

V letním období dává časopis Ly- u jakéhokoliv lékaře, který často ani V5C' P *ebo prd'
zarstvi prostor materiálům, na ktere presne nevedel, co z hlediska sportu kař. Dokonce v bývalé NDRÍH iJm
v zimních měsících pro samé závody má sledovat a co vlastně potvrzuje. kdysi před závodem podepisoval pro-
a výsledky nedo|de. Terna lékařských Takové vsak stačily pořadatelům ma- hlášení: „Jsem si vědom že tentoP7á
prohlídek sportovců patři mezi ně. lých „oouťáků" i sportovcům nejniž- vod představuje extrémní zatížení or’
Řeknete mozna, ze o tom ma psát le- sích výkonnostních tříd. To byl pustý ganismu, proto jsem se na něi ndno
kar Nevím ..; Názor můj není jenom formalismus a mnohý z mých kama- vědně a svědomitě připravil V Dřina
pohled novinaře, nybrz i člověka, kte- rádů-atletů vyprávěl „horory" o spo- dě poškození zdraví nemohu uolatňo'
ry.sam patnáct let zavodil, z toho rech na téma „povinné razítko". Vý- vat žádné nároky vůči pořadatelům
sedm sezón na úrovni mistrovské tří- roky typu „Tak proč sem chodíte, akce." K
dy. Sice v atletice, ale nevadí — pro- když vám nic není?" vyslechl u ob- î 0 , , ,
blematika lékařských prohlídek je u vodního či závodního lékaře nejeden voní n?C.' í adn̂ / S f rtk°- zddné potvr-

. všech sportů podobná. Pokud jde o z nich. ? ' „ ,d?fpe 7  clovf k a je na tobě,
tělovýchovné lékaře: Rád bych je tím. Neihorší ie že razítko ať už získá ° bys.Pre° ucastl v obtížných závodech
to zamyšlením vyprovokoval, aby se na né jakkoliv. pořadatelům závadu' sta. Pro« to “nešlo tTnds?a v°lsj ně I t á l i i
stránkách casap.su vyjádřil, v diskusi. ei|0. 0 ni splnili povinnost stanovenou |e°tl nejde?

— — — zákonem a v případě poškození zdraví
měli alibi . . .  Proto jsem v úvodu člán. — — —

Za socialismu byly lékařské prohlíd- ku použil slovo alibismus. Když se ně-
kY povinné ve všech sportech a nikdo co stalo, zajímaly se „orgány" pouze Dříve to skutečně nešlo. Formální
o nich nediskutoval. Nediskutoval tak o razítko. Pokud bylo, mohl na trati péče o zdraví neprovázela jenom spor-
Jokonale, že se nakonec staly formali- třeba někdo zemřít a „všechno bv!o tovce. Při každém nástupu do zaměst-
tou a alibismem zároveň. 1̂ v této ob- v pořádku". Běda však, pokud nebv'o. nání se — někdy až nedůstojným způ. 
astj piojevijo předstírání dokoná- V tom přÍDadě mohl pořadatel jít před sobem — zjišťoval zdravotní stav. Na 
losti lékařské péče, která vůbec doko- soud i tehdy, kdy konkrétní poškození jedné straně přehnaná starostlivost —
nalci nebyla. Proč mluvím o formalitě zdraví s lékařskou prohlídkou vůbec na straně druhé však přímo nemorál-
a alibismu? nesouviselo — například výronu v kot- ní situace, kdy se flákačům a absen-

Jako závodník jsem prohlídky svým niku prohlídkou určitě nezabrání žád- térům vyplatilo „marodit". V důsledku
způsobem vítal. Časem jsem ale po- ný lékař na světě . . .  „sociálních jistot" občané zcela ztrati-
znal, že mám štěstí na lékaře, u kte- li zájem o vlastní zdraví — vždyť na
rého je absolvuji. Byl totiž velmi svě- _  _  _  nemoci se dokonce dalo vydělat! Ta-
domitý, navíc sám závodil, takže přes- . , kové péče ale ještě lidé nedorostu, ta
né věděl, co trenér i sportovec od pro- A Íaká byla odpovědnost lékařů? kovou_péči zneužijí. A také ji znéuží- 
hlídky očekává. U „mého" doktora by- Pramalá! Záleželo výhradně na svědo- váli. Člověk zatím musí mít strach o
lo třeba si na prohlídku rezervovat mitosti konkrétního člověka, protože existenci, musí se bát možné ztráty za-
celý den. Její součástí bylo nejen ce,á odpovědnost bvla spíše morďní městnání, finančních dopadů svého
snímkování a některé další zkoušky než právní. Každý tělovýchovný lékař, jednání. I ve sportu. Potom si každý
(rozbor krve, měření podkožního tuku se kterým isem kdv na toto téma mlu- rozmyslí zhroucení při maratónu s ná-
a tak dále), ale především dlouhé zá- -  a nebylo jich málo! -  tvrdil to- sledným pobytem v nemocnici a celými
těžové testy na laboratorním ergomet- téz: z a zdraví sportovce lze i v oříoa- měsíci strávenými v lázních. Až bude
ru, které dokonale prověřily závodní- dě velmi pečlivé kontroly zdravotního za to všechno n'atit a měsíce absen-
kovu trénovanost. Protože zmíněný lé- stavu ručit neidéle tři měsmei Přitom Ce v zaměstnám budou znamenat že
kař sám závodil, umě! poradit, jak zjiš. prohlídka platila po celý ro k ... Na- přijde o místo, teprve potom bude ke
těné nedostatky odstranit, jak upravit vzdory tomu, že lékaři z uvedených dů- sportování přistupovat odpovědně' Po-
trénink. Proti takové kontrole sotva vodů protestovali, navzdory prokaza- tom bude možné zrušit povinnost lé-
může mít námitky ten, kdo sportování telr|é skutečnosti, že dvanáct měsíců kařské prohlídky, neboť se o ni každý
bere vážně. opravdu nelze za zdraví ručit. A nejen postará sám a dobrovolně V době so-

_  _  _  Y P^Padě onemocnění, byť i velmi leh- ciálních jistot" ho to ani nenapadlo
keho, banálního. Někdy je to virus, rv/i„oi;rv, ~ „ .

Žel, ne všichni lidé jsou svědomití 'indY s.ta5í ¡®dinV nešťastný pohvb -  lék̂ ské p ru d k ý  sportovců z T š T a  
a pečliví, ani všichni lékaři ne. Od ka. C byTV,"Stne m^ l ' t n° Dr?- nahradit je nepovinnou zato však ú
marádů sportovců jsem slyšel opačné í’] ldku znovu. Takovou p-m měli ne- činnější prevencí Před startem závodu
zkušenosti: Prohlídky byly mnohdy zce- kterl reprezentant, a členové SVS, ale pak ^  proh0šení ¡fhožTzoMsem
la formální, v extrémních případech oomydu |enom nektei i Ostatn.m snor- citoval. (Výjimkou ovšem bude průběž-
se ve skutečnosti ani nekonaly a lé- vcetne zavodmku prvoligo- né |ékařské sledování reprezentantů
kař suverénně razítkoval průkazy, je- ^vch a pravidelných ucastmku mis- které význam neztrácí.)
likož to předpis nařizoval Jeden roz- trovstvi reoubhky, musela stačit kon-
hodčí basketbalu mně vyprávěl histor- t r0  , ¡ednou r°čně. Tak se vyvinul dal- -  -  -
ku, jak nepustil hráče k utkání, proto- s' ° bbLsmu;q, tentokrát lékařský. V pří
ze ten neměl prohlídku, a jak se dotyč- nadě. že někdo došel úhonv s ieho ra- Také v oblasti zdravotnictví a ve
ný ještě v průběhu prvního poločasu z'tkem v průkaze, lékař vždy nějakou sféře sociální se dostáváme mezi „nor- 
dožadoval práva hrát, protože už ji vvrrduvu naš°l. Bylo přece tak snadné mální" země. V roce 1991 prý u nás
má! Prý zejména v kolektivních hrách i' najít. Desítky hodin času tělovýchov- kleslo množství hodin zameškaných na
v nižších soutěžích bylo běžné pro- n,,r^ 'ékařů tedy zabraly kontroly ú- pracovišti pro nemoc o plnou polovinu,
hlídku „darovat", aniž by se lékař vy- p'ně zbytečné! To neznamená, že naši občané jsou
šetřováním žadatele zatěžoval. Vím to _  _  _  zdravější než v roce 1988. Bohužel, ne
jen z doslechu, ale umím si předsta- jsou. Ale uvědomují si možné důsled-
vit, že prohlídka dvaceti fotbalistů Když jsem začal brát rozum a spor- ky nadn?ěrnf  „nemocnosti". To nám i 
mužstva okresního přeboru asi zdale- tovní výkonnost, zjistil jsem že v za- J portu otevírá novou cestu. Méně
ka nebyla tím, co jsem si pod pojmem hraničí od nás lékařské prohlídky ne- dotern° uj  unefo,rmaJn„'. a nealibistickou
„prohlídka" představovaly já; Vyslove- vyžadují. A nejen proto, že za repre- ~  P^ste humanne|si.
nou fraškou bývaly lékařské kontroly zentanta by měl ručit vysílající svaz. KAREL BLAHA

Diskuse

10 “



K  z á v o d ě n í  m lá d e ž e  
v  a lp sk ý ch  d iscip l ín á ch

Ještě v nedávné době byl u nás v závodění mládeže ur- \  | |
čitý systém. Ve většině případů existovaly různé lyžařské | |  ♦
školky a ve všech oddílech přípravka. Pro ní již byly zá- It
vody, které zejména rodiče brali dost vážně. V návaznosti | |
pak pokračovalo mladší a starší žactvo atd. Pro vybrané l i
žáky jsme měli v bývalých krajích TSM. Existoval bodov/ f |
systém s převodem bodů, bylo možné postaršení. Postupem m
doby se zjistilo, že tento systém nám sice ve srovnání jgE
s jinými státy dává dobré žáky, ale u dětí docházelo k | | |
předčasné specializaci a většina našich talentů končila se 
závoděním v dorosteneckém věku. Potom přišly špatné zi-
my, oddíly se potýkaly s nedostatkem financi, systém se f|§i
měnil každý rok (například posun ročníkových kategorií l l lk

Uplynulá sezóna konečně přinesla zase zimu s dostat- J llT  \ ■
kem sněhu a závodů byl takový dostatek, že téměř nezbý- \  X
val čas na trénink. Zároveň však v oddílech dost dětí uby- ^ t t l  i éĚĚĚ Ě Ě ĚĚ ksm s I
lo a závodění se začalo brát vážně až od staršího žactva.
V mladším žactvu a v přípravce vládl chaos, zejména po -v ^
zrušení bodů. Domnívám se, že ani v kategorii dorostu a ~
dospělých nebylo všechno v pořádku a situace, kdy mladší J tjH l .Jm: - A
dorostenci závodí s dospělými, přinesla zejména u ch'apců ,|

Dnešní situace je vážná. Oddíly se rozpadávají, dětí l||||fe  hXMv, » /$  .
v nich ubývá. Považuji proto za důležité připravit systém '¿pili? $ I^ É  XljjK" lim  I  ’
závodění, který by zůstal delší dobu zochován. Zatím jsme Ip l l l  |  f§|3v ''■:!& |
přešlí od jednoho extrému k druhému a bylo by dobré zvá- || | || | |  § " . . . . . . i
žít, které poznatky z dřívějšího systému závodění převzít w P ,,. wmgy 2
a které ne. Pokud v současné době nebudeme připravovat ^
žactvo a zaměříme se na práci s juniory, rozpad oddílů bude »
pokračovat a časem nebude kým doplňovat vyšší kategorie, Sním ek Bohumil Jakoubě
včetně reprezentačního výběru.

Za doporučeníhodný považuji například tento systém:
Kateaoríe Dříoravkv bodového systému a omezení počtu závodů (s přihlédnutím

„ P ,, , „ k jejich úrovni) by byla změna umožňující zdravé soupeře-
Poradat pro m závody náborového charakteru, otevrene nf' v' kategoMi'ža(?tva, zároveň bv však bránila předčasné 

všem V oblastech zavést ,ednotny pohárový závod složeny specialízaci a snahám 0 maximální výkony v žactvu. Ta.
ze ctyr závodu v obřím slalomu. Poháru by se mohli zu- k£vé tendence sotva pot!a5íme zrušením bodů nebo sla-
castnovat pouze zac. posledního rocmku pnpravky Dbát , pří dně neuspořádáním mistrovství republiky pro
na pečlivou upravu svahu, nedovolit stavbu zavřených bra- m!adší kategorii. Tím jsme „dosáhli" jediné věci: Značnou 
nek. Maximální počet závodu pet za sezónu. edst dětí ¡Sme odradili! I já jsem trenérem a chápu argu-
Miadší žactvo menty trenérů. Chápu však i situaci dítěte a jeho rodičů,

V této kategorii startují dva ročníky, v nadcházející se- kteří do závodění svých dětí investují nemalé peníze, při- 
zóně žáci ročníků 1980 a 1981. Pro ně považuji za správné čemž výsledky „není vidět". To se v současnosti stává u 
zavést bodový systém a předepsat (omezit) počet startů ročníku 1978 a pokračuje ročníkem 1979 i mladšími. Mys 
zavedením karet pro každého závodníka. Závodník s dobrou lim, že v jiných sportech dělají pro mládež daleko víc. 
výkonností by volil — de facto jeho trenér! — například V oddílech je i nejednotný přístup trenérů. Některé od- 
2X  CKZ, 4X  NKZ, 4X  OKZ. Závodník nižší výkonností zá- dí[y se ve skutečnosti spolupodílejí na zmíněných problé- 
vody oblastní, otevřené či pohárové v maximálním počtu mech ¡¡né dě|ají víc než je jejich povmnost. Příklad: Ke
10. Ve výjimečných případech by bylo možné umožnit tři koncj sg žádal o možnost startu Ski Klub Vrch-
starty ve starsi kategorii, ale zapocitavat ie do celkového , . „ , . , , , , . -
počtu povolených závodů. Iabl- Nelen' ze 'sem urychlené dostal kladnou odpoved,

ale po závodech i kompletní výsledky, ačkoliv jsem se na- 
Starší žactvo konec s nikým nezúčastnil! Naproti tomu KOMS Brno mně

Startovat v něm budou ročníky 1978 a 1979. Maximální dosud n e z as !a |0 _  ani p0 urgenci -  žebříček závodníků, 
počet závodů zvýšit na 15. Přihlížet k počtu bodů nespek- jv ředem |atj| 40 Kčs. T to řípady sam0.
tive k neoficiálnímu poradí miadsího ročníku, závodníky bez „ . „ . ., . , .  . . . ,  -

, , T, - ú - „4. zreime nesouvisen s tréninkem nebo systémem zavoděni,bodu prilosovat do dvou az tri závodu, dále uz vycházet ci , , ' , .
z dosažených bodů určitě ho však nepřímo ovlivni. Jsou zkratka vizitkou toho

Společný bodový systém pro všechny mládežnické kate- kterého oddílu, 
gorie a závody musí umožňovat spravedlivé porovnání vý- Problémů je ještě hodně. Vyplývají především z finanční 
konnosti a nesmí vést ke kalkulování (spekulacím) s body. situace oddílů, které dnes nedokážou zabezpečit ani nej- 
Dorost a dospělí lepší žáky, přičemž nechávat stále všechno na rodičích

Pořádat závody sice společné, ale hodnotit každou kate- také nelze. To už je ale téma pro jiný m ateriál... 
gorii samostatně. Přejít na mezinárodně uznávaný bodový Budu rád, jestliže se odborníci na stránkách časopisu 
systém, umožnit start v jakémkoliv závodě. U juniorů ome- k mým názorům vyjádří a tento příspěvek je povede k za- 
zit počet startů na 20 — 25. myšlení nad současným stavem.

Tyto návrhy možná někomu připadají jako návrat ke sta- MICHAL ROZHOn ,
rému systému závodění. Myslím si ale, že zavedení nového trenér mládeže

■— 1 j

Pokuse______________________________ __________________________ ____________________



P r ů v o d c e  z a č í n a j í c í h o  l y ž a ř e
V posledních letech sledujeme ne- akrobatické lyžování, závodní iyže pro Cenové relace jsou velmi pohyblivé, 

bývalý zájem o lyžování. Nikdo nezná sjezd apod. V SRN stojí ve specializovaných spor-
příčí nu, jedno je však jisté: Jen málo W =  Wanderski. Tak jsou značeny tovních obchodech nové modely spor-
sportů vyhovuje potřebám moderního speciální typy běžek pro turistické ú- tovních’lyží od 500 DEM výše, modely
člověka do té míry, jako právě lyžo- čely, dálkové turistické jízdy apod. 2 kolem 400 DEM, modely L kolem 300
vání! DEM, běžky L/A od 130 do 200 DEM,

Všimněte si, že říkám l y ž o v á n í  Vyber lyži A ko|em 30o DEM, S až 400 DEM, i
a ne například „sjezdování". Určité Při výběru lyží musíme zvolit nejen více. Výběhové, tj. 1 až 2 sezóny staré
disputace o tom, která lyžařská dis- správnou skupinu, ale také správnou modely, mohou být až o 50 % levnější,
ciplína je prospěšnější, postrádají z po- délku ve skupině. Pro dospělé sjezda- V našich obchodech je nutno počítat
hledu rekreačního sportu smysl. Dříve ře platí: u sjezdových lyží skupiny S s cenami
narození přísahají na běžky nebo sjez- s -  základní délka pro muže 200 cm, mezi 8000-15 000 Kčs, přiměřeně uve-
dovky, zatímco zelená mládež těmito pro ženy 190 cm, A — pro muže 190 cm, děnému u ostatních skupin a mode'ů.
směšnými vykopávkami opovrhuje a pro ženy 180 cm, L — pro muže 180 Cena téhož modelu se může v různých I
věnuje se sportu pravých mužů — ski- crr)i pro ženy 170  Cm. obchodech lišit o 20 % i víc, podle
alpinismu, lyžařské akrobacii a jízdě Mimořádně vysocí nebo těžcí lyžaři toho, zda obchodník nakupuje od zó
na snowboardu. Podstatné ale je, aby přičtou k základní délce až 10 cm, malí stupce zahraniční firmy nebo přes dal-
disciplína, kterou si zvolíme, nás po- nebo lehcí lyžaři mohou až 10 cm ode- ší zprostředkovatele. Proto je nezbytné
máhala co nejdéle udržovat v dobré pro dgtj a m|ádež platí: si před nákupem ověřit cenovou hla-
tělesné i duševní kondicL s -  stáří do 10 let: výška postavy dinu v několika obchodech. Vždy žá-

Myshme-h to s lyžováním opravdu 4_ 5 cm do 16 leť vvška Dostavv 4- dejte účtenku s razítkem a datem (pro
vážně, musíme začít nákupem lyžařské +  q ž '2q a  Ystářído  16 leť Popadnou reklamaci),
výzbroje. Nabídka |e dnes opravdu si- výška t L _  stáří do 10 let: V lyžích naší výroby je v součas-
roka, tím obtizneisi |e vyber. Nemůže- d* |ka £ bmdyě QŽ ke kořeni nosUi 16  nosti nepatrný výbyěr. Ke koupi jsou
me spoléhat na to ze nam^ve spor- , výška běžecké , že zy N Yvého Města PQ 'Mo.
tovmm obchode vždy správné poradí, ' r 1 __ -.„k  „ +. - .
nemluvě iiž o cenách a ieiich rozntvlu Pro výběr běžek platí: rave, většinou |ako exportní souběh,
nemluve |iz o cenách a jepch rozptylu. kln^ickv běh -  muži- a dětské lyže z továren Hluk a Sulov.
Proto bychom ctenare v nasleduncich b az A — pro klasicky Deh — muži. _. . . - ,
řádcích chtěli informovat o tom nej- výška postavy +  25 až 35 cm, ženy, .-tníhn nhchnHn Z m° nh 'Z°
podstatnějším, co by pro správný vý- děti a mládež: výška postavy -j- 20 až , ' n, , e , z
u- t ~ ~ \ '  u. • -i- -4. on nm hrncloní miiŤi i Ťenv těchto lyži leze y několik let ve skladu,ber lyžařské vyzbroie meh znát. 30 cm, pro „Drusiem — muži 1 zeny. __________ ' xl. „ „ , ,

Mezinárodní normalizační organiza- výška postavy +  5 až 15 cm — děti 1 J pr „° pe? '̂ .e m° zn® v-
ce ISO definuje požadavky na jízdní a mládež: výška postavy +  5 až 10 cm, ]~ze v,sak_ rl£l- ze pokud vyberete  ̂ bez-
vlastnosti jednotlivých skupin lyží. To L — muži: výška postavy -f- 25 až 35 ?..ny ,par' u e e m' s usne yze za
nám velice usnadní výběr. Sjezdové cm, ženy: výška postavy -f- 20 až 30 Prlla e nou cenu-
lyže jsou označovány symboly cm, dětí a mládež: výška postavy -j-
[^ T a T U T Í . běžecké symboly | S | A | 15  az 20 cm' W ~ muži: vÝ!ka Posta" Lyžařské vazam

+  fw j.  Symboly jsou na lyžích vidi- ! !  t  W a ž l O c ™ '  u Tec,hni.cké P°^dayky na vázání je-
r ,  . - , „ , , vy -f- IU az zu cm. bo výrobu, zkoušeni a součinnost s
e. ne V.rz,n ace " 7 nf*-CaL,S 6 ' - 1°^ °  +°Vi,a-" Nákun □ kontrola ostatními částmi lyžařské výzbroje stá

ním příslušného okénka, někdy také Nakup a kontrola  ̂ _ noví čs. normy, které jsou dnes totož-
7HQnITI lQ°rm  ̂ a sym 0 em' naPr- Lyže je nutné při nákupu pečlivě ng s požadavky a normami světovými.
.. .  . a.p0 prohlédnout, zda nemají zjevné vady. Rozlišujeme tři základní skupiny vázá-
Význam jednotlivých symbolu: Především zjistíme, zda je řádně a po np

S =  Sport — Do této skupiny jsou ce|g p|oše přilepená skluznice, obklad „ , ,  , , ,
zařazeny všechny druhy sportovních a boků a horní kr'ycí vrstva, zda nejsou ^  LX5°Hsk.a bezPecnostni vazam pro
některých závodních lyží. Jsou určeny někde viditelné praskliny či trhliny. . p1!.^61?1, , , ,
pro lyžaře, kteří ovládají jízdu na ly- Dá|e kontrolujeme vzpruh lyže. Polo- ^ezec^a vazam  ̂  ̂ #
žích sportovní až závodní technikou, žíme obě |yže vedle sebe na rovnou 3) Snowboardova vazam.
na všech druzích lyžařských tratí i v podložku. Nezatížené lyže by se měly Lyžařské bezpečnostní vázání zásad-
terénu, bez rychlostního omezení. Lyži podložky dotýkat jen v ohbí špičky a vybíráme tak, že změříme průměr
z této skupiny opravdu využije jen vel- patky, klenutá střední část lyží by hlavy holenní kosti v koleni s přihléd-
mi dobrý sportovní lyžař, bývalý nebo mě|a být dostatečně vzdálena od pod- nut'm k věku a lyžařským schopnos-
současný závodník, trenér, případně ložky (10  mm nebo více u sjezdař- tem- Pro orientací můžeme použít ná-
učitel lyžování. Pro začátečníky je na- ských. 15 mm nebo více u běžeckých sledující přehled. Pracovní rozsah vá-
prosto nevhodná! Iyžf) Malý nebo žádný vzpruh je vždy zání, který nalezneme na stupnici vy-

A =  Allround -  Univerzální lyže. podezřelý. Rozdíl vzpruhu obou lyží pínacích sil vázání, je pro:
U sjezdovek točivá lyže pro střední v páru nemá být větší než 15 %. — nejmenší dětí od 0,5 do 3
rychiosti a upravené tratě střední ob- Potom přitiskneme lyži k podložce ~ větší děti a mládež 2 5

tíznosti. U běžek jde zpravidla o ja- tlakem ve střední části a zkontroluje- ~ ženy 3 8

kostní, lehkou turistickou běžku pro me dosedání lyže. Skluznice musí při- -  muže 4 10
jízdu ve stope (sld<aMv nejuzsi časti lehnout těsně k podložce v celé délce, — sportovní lyžaře 5 14
— tzv pedálu — 46 až 50 mm a hmot- únosné jsou místní mezery do 0,5 mm. — závodníky až do 24
nost co 1200  g) Úchylka rovinnosti lyže nesmí být vět- Máme-li změřený individuální stupeň
„ ,L, T  Letchtschwung. Lyže lehce to- §í než 1 mm. Příčná klenba skluznice nastavení lyžaře (tj. 0  Tibie +  ko-
cva i pri malých rychlostech, na upra- _  tzv. „korýtko" -  je přípustná jen rekce), vybíráme takový model, aby
venych tratích. U bezek lyže turistic- v oko|í obbí §pičky a patky do 0,8 mm, individuální hodnota byla ve střední
keho charakteru,^ použitelná jak do hrany musejí být v rovině se skluznicí. třetině rozsahu vázání. Bezpečnostní
stopy, tak do terenu; sire v pedálu do Vypouklý tvar skluznice -  tzv. „ko- vázání všech hlavních světových vý-
53 'Pn]:„.Lyze. t e t 0  skuPjny jsou nep lébka" -  se nepovoluje. Obě posledně robců splňují požadavky norem a jsou
yhodne|si ne|en pro  ̂zacatecmky ale popsané vady kontrolujeme pohledem ověřovány zkušebnou. Jde o tyto vý-
take pro starsi lyžaře, |e|ichz výkon- po délce lyže na straně skluznice a robce: MARKÉR (včetně licenční vý-
nost a obratnost j iz ne|sou stoprocent- přikládáním přesného kovového pra- roby bývalého Filmového průmyslu),
n'-. , vítka napříč přes skluznici. Po nákupu TYROLIA, SALOMON, ATOMIC v. a. r.

I — Individual. Všechny typy lyží se je třeba lyže co nejdříve uvést do pro- (dříve ESS v. a. r.). Ceny licenčních
speciálním  ̂ určením, například pro vy- vozu, abychom mohli včas reklamovat vázání se pohybují podle modelu od
sokohorské nebo ledovcové lyžování, případné skryté vady. asi 900 do 1400 Kčs; dovážená jsou

Sport pro všechny

1 2



bo mokrém sněhu často vlhnou. Pro 
začátečníky a mírně pokročilé stačí

dražší, až do 5000 Kčs. To odpovídá zání a boty vyráběné i v Českosloven- boty o výšce 240 — 270 mm, s náklo-
cenám 150 až 300 DEM. sku ( Botana Skuteč a Družstevní kom- nem vrchního dílu skořepiny dopředu

Bezpečnostní vázání svěříme k mon- binát Dt ažice, pf.p  ̂ Jesan Jeseník) vy- |<0|em 12—18 stupňů, 
táži odbornému servisu, který zároveň bov' spolehlivě začátečníkům i po^ro- „ . , . ,

, v , , , , . čiIvm nro chůzi o hph na Ivžích kla- Sjczdorska boto musí byt pohodlná,provede přesné nastavení vypínacích onym pro cnuzi a uen ,.a lyzicn k iu i v k

sil, včetně přeměření přístrojem. Ser- sickou technikou. Musí umožňovat bezproblémovou jízdu
visu, který nemá měřící zařízení, mon- Pro ,,brus!ařský" běžecký styl (vol- 1 chůzi bez lyží a musí mít normalizo-
táž nezadávejte! ná technika), který používají závodní- váný tvar podešve, aby zaručila špo-

Běžecká vázání jsou v zásadě dvojí- c' a VYsPěIí sportovci, je podstatné lehlivou funkci bezpečnostního vázání.
Jednak poměrně jednoduché vázání s Pevné stranové  ̂ držení boty při odra- Botu vybíráme tak, aby nikde netlači-
čelistmi šíře 75 mm a s třemi vodící- zu' Pr0  tento účel se používá náš sys- |a pata a kotník musí sedět pevně.
mi kolíky, které zapadají do otvorů tém BRN, z dovážených pak NNN II PatQ S0 pfj ohybu nesmf zvedati prsty
v podešvi boty -  tzv. Nordic Norm Ty- Rottefella, SNS fy. Salomon aj. majf m;t ve špičce volnost pohybu.

systém 7o (značení NN 75). Dále pak Lv^ařské botv Botu zkoušíme upnutou na noze nej-
o něco mladší systém Racinq Norm Y . „ on . . . .  , ,__ y a mene 30 minut! Detem vybíráme model,
o siri 50 mm a tlouštce podešve 7 mm O běžeckých botách jsme se zmínili ,

t  . ' ............  který si dokážou samy obout a za-
a Touring Norm se stejnou sirkou, a.e v souvislosti s vázáním. Pro začínající
tlouškou podešve 12 mm (značeny běžkaře je lépe zakoupit obuv ve vy- pnout. Zásadně nekupujeme ani pro
jako RN 50 a TN 50). Vázání musíme sokém provedení (nad kotníky). Bě- začátečníky tzv. turistické sjezdové
zakoupit vždy s odpovídající botou, žecké boty vybíráme tak, aby měly do- boty (jednodílné, z měkkého PVC, na-
jeiikož záměny nejsou možné. Toto vá- statečný vnitřní prostor, zejména ve příklad model Chopok). V těchto bo

tách se nedá lyžovat(l), narušují funk
ci bezpečnostního vázání a nechrání

lllillllllllllllllllillllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll||||IIIIIIIIIl!ll!Illillllllllllllllll|||ll!||||HIIIII!l!lil!Iil!illlllllllll||||| spolehlivě kotník. Z domácí výroby
můžeme doporučit sjezdařské boty 
BOTAS (pozor při výběru, pro někoho

REKLAMNÍ AGENTURA ¡sou úzké a Pak t,ačí!) nebo u steiné
firmy v kooperaci vyráběná DACH- 
STEIN. Velmi kvalitní, ale také drahé

N  P  I I  R  A  I I  P  R  isou dovážené Ra ic h l e , KOFLACH,
1 U  U  n  U  L i  I V  SALOMON, ROSSIGNOL.

hlavní sponzor mistrovství světa jun io rů  v klasických 

d isc ip línách 2. 3.—6. 3. 1993 v H arrachově.

Několik vět závěrem; Lyžařská vý-
Prezentaci  vašich podniků zde rád i zajistíme zbroj funguje jako systém. To známe-

PIŠTE __ TELEFONUJTE _ FAXUJTE n°' ¡ednotbv® prvky nesmějí zhor
šovat nebo znemožňovat funkci prvků 

460 01 Liberec I, P ražská 35/21, tel/fax 048/246 95 ostatních, v konkrétních dotazech se
obraťte na redakci, rádi vaše dotazy

Podrobné inform ace a podm ínky zodpovíme. Přípodné no lyžařský ser-
vis, který poradí a výzbroj správné na- 

poskytlie na vyžádání montuje, seřídí a bude vám ji udržo-

Miloslav Bělonožník, zástupce pro ČSFR vat'
Hodně pěkných zážitků při lyžování

přeje

l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l  I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l  I n g .  J A N  S E I D L

Sport pro všechny

13



<snfe sra a « »  w & ta m t m  a ¿pg. g n 6 i dvoudobý a běh soupažný jednodobý.
O * lká IJ t  P i i  rvi 1 / l | ®  |LJ /  * B  i  Podle konfigurace terénu se oba způ-
; $  ̂ W r v j  I  |  /  |  |y f  | |  £ /  /  soby kombinují s cílem jet co nejrych-

f  f  leji, plynule a účelně. V bruslení je zá- 
w# , v , v . w . v .  . kladem oboustranné bruslení dvoudo-

(Učíme se správné a ucetne běhat) bé a  jednodobé.
Z běhu střídavého dvoudobého je

V šedesátých letech se technika bě- — odrazem z plochy lyže paralelně po- odvozen běh stoupavý a pro strmé a
hu na lyžích rozdělila na techniku pro stavených lyží nebo odrazem z krátké výstupy běh prostý. Méně po-
základní lyžování (základní techniku vnitřní hrany lyže v odvratném po- užívaný je stoupavý krok. Extrémně
běhu, prezentovanou švédskou školou stavení (v odvratu), prudká stoupání lze dobře zvládnout
skluzovou) a závodní techniku běhu _  s|<|uzern v jednooporovém nebo jednostranným a oboustranným od
ů vo d n í běh). Jelikož hlavním moti. dvouoporovém postavení (najedná vratem nebo výstupem stranou. V brus-
vem závodního běhu |e sportovní vy- nebo obou lyžích), ,pní riíkv ndrn7V. _ vnitřní hranv ,v.
kon, hledaly se další cesty ke zrychlo. „ „ , . _  leni se dlky odrazu z vnitrní hrai y y
vání jízdy. Modifikovala se technika, ~ nepřetržitým stykem se snehem, že postavené v odvratu snadno stou-
zvyšovala funkční připravenost závod- — soupažnou nebo střídavou prací pa- po oboustranným bruslením dvoudo-
níků, zdokonalovala výzbroj a výstroj, ží, odpichem holemi, případně bez bým. Pro velmi strmé sklony se hodí
vyvíjely se nové vosky. práce paží, oboustranné bruslení střídavé.

Výsledkem těchto snah byl i vznik -  cykličností pohybů hmotné sousta- .
nové techniky běhu, spočivapci v od- vy běžce (pohyby v lednotlivých SI®«'V pří běhu na lyžích byvap vet
rázu z vnitřní hrany lyže postavené v způsobech běhu se neustale opaku- sinou bezpecne, upravena bezecka sto-
odvratu — „bruslení". jí v určitém sledu). pa dobře vede. V nepřehlednem terenu

Jednostranné bruslení jako způsob _ ¡e Pr° nejjmtější P°hoto
běhu poprvé použil po celé délce trati Klasická technika vostní postoj, v němž si udržuje pre-
finský závodník Pauli Siitonen při Do- . . . . . , ,  , , dozadní rezervu pohybu. Rovnováhu
lomitském vytrvalostním běhu v Lien- |e charakteristicko odrazem z plochy do stran zajigt'uje mírným upažením,
zu. Tento způsob běhu se nazývá po- Yze- .er? SP Z?S avule' f  ° ! hole má připraveny tak, aby se o ně
dle svého zakladatele Siitonenův krok. ^ařského^portů.’ Ve svém vývoji doY- mohl při vychýlení opřít. V přehled-
Jednostranne brusleni rozšířil na brus- podstatných změrii od nedoko- ných sjezdech zaujímá pro sníženi cel-

Keonch0 p°oul7!íoeprm istrovstevZí světa "a|éh° pohybového projevu až katech- ního odporu postoj sjezdový nebo níz- 
1982 v Oslo v závodě na 30 km. Brus- n'cke dokonalosti z hlediska možnosti ky, prl narůstající unave nebo z duvo-
lení na lyžích otevřelo novou éru vý- odrazu 2 PlochY 'Yze a následného dů relaxace postoj odpočinkový,
voje běhu. Jejím počátkem bylo MS s uzu- Změny směru jízdy při běhu na ly-
1985 v Seefeldu, kde již většina závod- Rrus|ení žích dosahujeme odšlapy, odšlapová-
níků běžela novou technikou. ^  ^  ... přeš,ápnutím, přešlapo-

Vznik bruslení byl ovlivněn a pod- je nová technika běhu, typická odra- váním a přeskokem Někdy je nutné
míněn především zkvalitňováním lyží zem z vnitřní hrany lyže která vznikla j oblouki převážně středního po-
a dalšího vybaveni i způsobem úpravy v nedávné minulosti. Název brusleni , ,  , , , , , ____
běžeckých tratí. Použití umělých hmot (skating) je výstižný, protože způsob lomeru. hubo ern sne u a v n pr
při výrobě skluznic lyží podstatně sní- odrazu a skluzu je vizuálně i provede- veném terénu se dá zatočit telemai-
žilo hodnotu koeficientu mechanické- ním velmi podobný jízdě na bruslích. kem, který umožňuje udržení dobré pře-
ho- tření a vytvořilo výhodnější pod- při rozlišování a klasifikaci běžec- dozadní rovnováhy.
minky skluzu Při přípravě běžeckých kých kroků ( dě|ení techniky běhu, způ- Zrychlování a udržování rychlosti v
trati S6 začaly používat speciální u- cnh hphu\ urruipmp zda běžec získá- ' , . ,
pravovací mechanismy. Tím se dosah- vá dopředný pohyb odrazem z plochy klasickém běhu dosáhneme odpichem
lo rovných, tvrdých a¡dostatečně síro. ,yže( kterd se zastavuje a je v para- soupaz a bruslením,
kých tratí, s rovnou ¡ rovnoměrně hlu- lelním postavení s lyží druhou, nebo Pro brzdění, přibližování a regulaci
bokou stopou. Zkvalitnilo se vazam, odrazem z vnitřní hrany lyže, která se rychlosti jízdy při sjíždění se používá
jeh°z r^mery se^zmensdy natohk ze nezastavuje, je stále v pohybu a v od- ¡;dnostranný a oboustranný přívrat

sníh p T o d ra S  z vnitřní hron^Zlep” ¡ j £ " ém p0St0Venl VZhledem ke Směr“ (pluh), no strmých svazích sesouváni,
šení rovněž doznala běžecká obuv. Je Při . . ,
pevnější a spolu s vázáním tvoří jeden Základem běžecké techniky je v kla- P I ‘
mechanický celek. sickém běhu na lyžích běh střídavý FRANTIŠEK DVORAK, CSc.

Bruslení jako nová technika běhu 
na lyžích vzniklo v závodním lyžování.
Motivem bylo zrychlení jízdy a zlepše- ^  __ 0
ní sportovního výkonu na závodní trati. ^  ^  | |  jg|| ifL j ^  ^  ||']| ^
Vedle rozšiřování bruslení v lyžařských ii
soutěžích se stále častěji setkáváme
s jeho využitím v základním lyžování „ _ , , , _  7  ̂ , „ . _  „ . .
a při rekreačním běhu Podstatně roz. Psat koncem srpna o závodech pořádaných v unoru je zdánlivé nesmyslné. 
šířilo rejstřík běžecké techniky. Nové Ale tentokrát uděláme výjimku  — vzhledem k tomu, že letos je náš časopis
způsoby běhu lze použít při horších pouze dvouměsíčník, jsme dříve neměli místo . . .  Po 53 letech se západočeští
sněhových podmínkách (kolem 0°C), lyžaři opět vrátili na Cerchov!
na tvrdých tratích a cestách bez lyžař. Župní přebor mužů na 30 km  a žen na 10 km  — v obou případech klasicky  
ské stopy, kdy odraz z vnitřní hrany —pyj y roto ojedinělý. Konal se v rámci 71. ročníku Chodské tř icítky, nej-
lyže v odvratu je jistější a snazší. staršího závodu v běhu na lyžích u nás. Založil ho nezapom enutelný Rudolf

Krňoul v roce 1921 jako „přebor Chodska“ a trať vedla nejednou přs vrchol  
Technika běhu Cerchova. Naposledy se tam jelo v roce 1939, vítězem se tehdy stal domažlic-

, , , , , , , ký  olympionik lan Svatoš.
Z hlediska charakteru odrazu dolní

mi končetinami se technika běhu na Potom byla oblast Cerchova mnoho let nepřístupná a závody se konaly  
lyžích rozděluje na dvě základní těch- v lyžařském středisku v Caparticích. Letošní ročník vedl bývalým pohraničním
niky — klasickou a bruslařskou. pásmem za pořadatelství lyžařského oddílu ,Sněhařů“ TJ Jiskra Domažlice.

Technika běhu (klasická, bruslení) S artovalo — včetně rámcových závodů  — deset kategorií — sněhové pod-
je prezentována způsoby běhu, které m inky  byl velmi dobré. Vítězi hlavních závodů se stali Miroslav Kobes z Cho-
jsou obecně charakterizovány: dova u Domažlic a Jana Nascerpvá ze Slavie VŠ Plzeň.

Sport pro všechny

14_____________________ ________________________ ______________________________________



_ m * » popřed í  se dostávají  d ie tn í  režimy, kte-
i J8n Apok | |  ■ ■  ■ X ré p řed  deseti  lety vyvolávaly u sportov-

t f a  K  1  i H1”  i  B l i  B r ®  X ■ /  ců a jejich t r e n é rů  podiv a úsměv. Pro-
S Rfi  E l  « 1 1 l s$  1 1  I I  9 /  b lem atika  s t ravován í  by vydala na  samo.

tX "  s ta tný  seriál,  proto se zam ěřím  na  něko-
* 1  V  v  ^  ^  lik h lavn ích  p ravidel  režimu stravován í

onoicni  ! yzar  - bezec
V této lekci  dodržím  program : Dal- Počet opakování Většina kond ičn ích  běžců a spor tovců

ším prob lém em  p ř íp ravy  kondičního ly- _  1fin 0/n ip m axjmáiní  nnčet cviků trpí  chron ickým  nedos ta tkem  tekutin!
ž . r e -b ěžce  Je sila.  p ro v a le n ý c h  se s m ň o ^ n o A z í t B .  p ř i  V soužasné  době Je na „»šém  t rh u  velihé

Síla je jedna  z pohybových schopností ,  maximálním úsilí. Tento tes t  dě láme množstv í teku t in  u rčených  pro sportovce,
k te rou  lze trénova t  do vysokého věku. zprav id la  na počátku  jedné z čás t í  pří- jejichž kvali ta  je sice různá ,  avšak ná-
Metodika jejího t rén inku  je podrobně pravý nebo když ses tavu jem e nová cvi- roky lyžaře-běžce na naš í  ú rovni uspo-
zpracovana  a v posledním  období se gení. v  p ř íp a dě takového tes tu  postupu- kojí. Během jednoho dne bychom měli
z rozvoje sily s ta l  docela  výhodný o d - jeme od cvlku ke cviku s p řes táv k o u  vypIt 15_ 2 5 1 tekutin .  (Zejména ve
Ch0d- 1 až 3 minuty. /  „ . ’ ’ . Q ,

Přesto má rozvoj silových schopnost í  nec ’ ay 1 n u  ̂ ' ^
pro kondičn ího  lyžaře něk te ré  zákonitos-  Série . .- -
ti. Silovou p ř íp ravu  rozdělím e na dvě, ' , , . 2- Maximálně omezit živočišné bílkoviny
respek t ive  t ř i  části . Jak budou dlouhé, j e opakování jednoho cviku za se- a tuky
to si musí u rč i t  každý sám podle toho, bou’ n a p ř ík la d  (10X bene) 2X v  „ p ře k la d u “ toto pravid lo  znam ená
kolik času  chce rozvoji silových schop- nebo počet ok iuhu ,  v nichž p rocha-  „ w ln n č i t  z naší stravv maso To
ností  věnovat  zíme všechna stanoviš tě  (n ap ř ík lad  3X tem er  vyloučit  z naši stravy maso. o

=  t ř i  s é r ie l .  je s ice vzhledem  k t rad ic ím  české a slo-
První čás t i  rozvoji obecné síly j 6 Imitace p a tř í  mezi t rad ičn í  p rostředky  venské  kuchyně značně  náročné ,  ale ti, 

nu tno  věnovat 20 az 50 hodin, pokud za- . ,, , _ X  „ . -
čínáme od počátku  nebo po delší  t rén in -  r0ZV° ]e Slly , u A zarů-bezcu  T T  P k te ř í  l° ZkUSl na 3eden aZ meS1C6’
kové p řestávce .  Základní m etodou pro za ! ° dm  sezónou, pred^ p řechodem  na  poznají  k ladný  vliv bezm asé '  diety na

tuto čás t  př íp ravy  je m etoda opakovaných s n ib ' ,S0U ,t0 5*5^° ° lva cviaeni aktiv i tu  člověka. Uzeniny bychom neměli
úsil í (kulturiS tická metoda),  k te rá  v nej- ]1C1 k aslcky neh na lyžích. Zpravid la  se j-jgt p r a kticky vůbec. Je přímo stravova-
větší m íře  př isp ívá  k hyper tro f i i  sválo- tato cvicem rea lizu ji  na lOOm az 200m cfm hř íchem  p á r k o v á “ sn ídaně  před
vých v láken, rozvoji obecných silových useku  do kopce m etodou opakovaného Tizerskou nadesá tkou  nebo s te iné  ob
schopností .  Tím p ř ip ravu je  zák lad  pro t rén inku . Pro úp lnost  vyjmenuji  h lavn i  Jizerskou^ padesá tkou  nebo  ̂ s t e jn .  „oo-
rozvoj spec iá ln í  síly cviky, k te ré  při  im itac ích  (tj. „poska- če rs tv ém  po jejím skončeni.

Základem této metody, jako os ta tně  ^ vaní do ko p ce“ J zPrav id la  děláme: Vyloučení živočišných tuků  je již otře-
všech osta tn ích ,  je výběr cviků, je j ich  c ' 0ahe  skoky  ̂ panou frází, proto se o něm zmiňuji je .

poradí ,  velikost  zátěže a počet opako- ~  t a b á k y “ ^  ^  n ° Ze nom pro úplnost.

vanb __ dlouhé skoky s běhán ím  s holemi. Tradiční  potraviny  (knedlíky, brambory,
Výběr cviků Síla je ned í lnou  součástí  p ř íp ravy  kon- roh líky  atd .)  n a h ra d i t  ovesnými vločka-

— Cviky vybíráme tak  aby vytvořily  dičního lyžaře. V týdenním  t rén inkovém  mi, cornflakes ,  využívat více těstoviny a
sestavu na 10 až 14 stanoviš t ích .  cyklu, k terý  jsme stanovil i  jako základ  luštěniny. Trh se i u nás těmito potra-

— Cviky by měly být asi 30 % k posi- př ípravy,  za řazu jem e t rén in k  síly v mi- vinami nap lň u je  a je jenom otázkou zá-
lení horn ích  končetin ,  30 % k posílení  n im álním  rozsahu  jedné jednotky (při  . a v£ íe zmgnit zabghlé zvyklosti ,
t rupu  a 4 0 %  k posílení  doln ích  konče- p la tnost i  3, 30, 130), optimum je však  . . , _ . . . .  .
jjn dvě jednotky v týdnu. Existují  i další  Pokud jsem konsta tova l  ,ze kondiční

— Pořadí  cviků ses tavu jem e tak  aby- metody silové př ípravy.  Ty však jsou spor tovci  po 45. roku věku nem ohou po-
chom s t ř ída l i  zat ížení  iednotl ivvrh  ’svaln- Pro kondičn í  spor tovce nevhodné  (plyo- č í ta t  s r ad iká ln ím  zlepšením výkonnosti
Sých skup in  Jednotlivých sválo mertriclcá) nebo př ís tro jově  nedos tupné  vlivem trén inku  pak změna s t r a vovací-

— Velikost  zátěže volíme v rozsahu  as i ( e lek tros t im u la ce ) .  bo r e žimu, k te rá  nem usí mít ch a ra k te r
60—80 % maxima. _ p ř ísně  makrob io tický  nebo vegetar iánský ,

— Počet opakován í 10—15 na  jednom  STRAVOVANÍ př inese  p řekvapuj íc í  výsledky!
s tanoviš t i  s 2—3 sériemi. S travovací  režim sportovců doznal

Výběr cviků závisí  na vybavení posi- v posledním deseti le tí  mnoha změn. Do Dr - PAVEL LANDA
lovný, k te rou  máme k dispozici, v las t 
ních zkušenostech  a na období př ípravy.
Čím více se blíží sezóna, tím by měla 
být velikost  zátěže menší a počet opako
vání větší.

Druhá část,  rozvoj spec iá ln í  síly, vy- / \ .  / A
užívá ze jm éna m etodu kruhového  trén in-  \  ^
ku, im itací  a v las tn í  disciplíny. /

— Velmi často je zam ěňován za meto-  \  A A I  /
du cvičení „po s ta nov iš t ích“. Od před- J
chozí  metody se liší zejména s tanoven ím  XSNXsjj
velikost^ zátěže, poč tu  opakován í a poč .  ^   ̂ ..

— 100 % je hm otnost  činky,  počet zá-
váží, nebo velikost  odporu  na posi lová-  ' tÉgj&Šjs®
cím stroji ,  při  nichž jsme schopni udě- ''
la t  s maximálním úsilím deset  cviků.

Sport pro všechny

~ ~___________ 15



K D E S i  U Č I T  L Y l i V A T !
Být samoukem je napínavé. Efektiv- a budete-li mít štěstí, pak takový oddíl V alpských zemích bývá například 

nější však je být vyškolen. naleznete. přes 60 % žáků z řad cizinců Zbývají-
Výuka lyžování prochází přechod- _ _ cích 40 % pak pokrývá poptávka tu-

ným obdobím, tak jako dnes téměř LYZARSKA ŠKOLA SE SÍDLEM MIMO zemských zájemců, pro které pří me-
všechno v našem životě. Zdaleka není HORY zinárodně vyrovnaných valutových re-
jestě taková, jakou bychom ji chtěli , lacích, jsou poplatky za výuku přija-
mít. Možnosti, kromě výchovně výcvi- „ Takovou školu zřizuje nejcasteji ly- tělně "
kových kursů pořádaných na jednotli- žařský oddíl, není však výjimkou, že p , , . , w. .
vých stupních škol a podnikových dět- U dnes vede ' soukromý podnikatel. , Kua Y.ek; J sou zakY těchto
ských táborů v době jarních prázdnin, Činností školy bývají víkendové zájez- ®k° I \  vetSl casoti děti. K mm se řadí
jsou přibližně tyto: dy ' Pro nečleny oddílu, nejčastěji pro ^luzsJ,V.a sen|ô u. telesně oslabených,

děti. Nábor se dělá obvykle do něko- dospělých začátečníků a těch lyžařů,
LYŽAŘSKÝ ODDÍL lika naplánovaných víkendových akcí, kteří se chtějí pod odborným vedením

které tvoří sezónní výukový cyklus zdokonalit v některé lyžařské specia-

J Š T  Č S n f , £ S h o  Dojším typem ¡sou s výukou spo,e. SV° hV. hiuboký snib o-

sportovaní Předpokládá vsak ̂ skupinu šichj , cizích7 hor"' Tyto zá Naše stálé lyžařské školy v horských
nadšenců, kteia v oddíle za|istu)e ta- ¡ezdy PsePtýkají především dospělých střediscích vznikly v této plné podobě

ín ^ T m á  oPdr0d í r iT h,?y '• r tdealn'm dětí hlavně7 v době školních prázdnin Q,ž P° dopadu  1989. Od alpských
případe ma oddíl vlastni chatu, u m Jsou určeny především pro naše lyžaře sko1 se však liší tím' že zákazníky
jednoduchý vlek, potřebný počet obe- a také cena usměrňovaná poptávkou ¡sou v nich vesměs cizinci. Pro zahra-
: h ^ r ' Û l í ^ e ^ laS ni QU" bÝvá taková, že je větší části zájemců niční návštěvníky je školné při výhod-
tobus. Cienove oddílu tvoři sehranou přyístupná 1 1  1 ném valutovém přepočtu lákavé a pro
a pravidelné spolecne sportujicp sku- majitele školy není orientace na cizí
pinu Pece o vlastni lyžařské zařízení LYŽAŘSKÁ ŠKOLA V HORÁCH lyžaře nevýhodná. Pravda je, že pokud
ie samozřejmou součásti jejich cín- se snaží poskytovat kvalitní služby,
nostlj , . , , Tyto školy jsou funkčním a běžným není provoz školy laciný a její záslu-

Lyžovaní v takových podmínkách je typem ve všech lyžařských zemích s ha na přitažlivosti zimního střediska
finančně únosné a společensky atrak- tržním hospodářstvím. Jsou důležitým pro zahraniční návštěvníky není zaned-
ťvnL ^Výuka zájemců  ̂ z řad členů, faktorem především v oblasti cizinec- batelná. Pro českého lyžařského adep-
zvlaste nováčku a dětí, patří  ̂do pro- kého ruchu a ekonomiky příslušné ta je cena za výuku většinou napros-
gramu. Poohlédněte se ve svém okolí země. to nedostupná. JIŘÍ SOUKUP

K
l !  1 !  h  Q  I I  n  í  napě t í  220 V, n ízká hm otnost  a sk ladnost  zajišťují  možnost
V ¥ U d V 6 II I používat p ř ís tro j  p rak t icky  všude. P ři ja te lná  pořizovací  cena

I  zaruču je  rych lou  náv ra tnos t  té to investice už proto, že využit í

h
n  K  O  l l  l l  A  l i  n  +  u  a  J  M «  I p ř ís t ro je  nen í  omezeno pouze na zimní sezónu. Lze na  něm
U i u K V C n  S i r B O  S f i K  kvali tně  opravit  i značně  poškozené skluznice, v r u k ách  od-

|  ■* V I  V y  I U  U  I I  horn íka  zaruču je  zákazníkovu spokojenost .  P řís tro j  je srov-
D f na te lný  s př ís t ro ji  v tomto sor t im entu  dováženými.
Poslední sezóna opět  p ř in es la  sn íh  a p rověř i la  tak  stav t , , y

lyžařských  s t řed isek  i kvali tu  údržby lyží r ek re ačn ích  lyžařů Cim drive se také u nas p rosadí  do zimních s t řed isek  servis- 

Zejména občasné změny počasí  mnohé návštěvníky zimních , Y’ t tlm V! tSÍ bude s PokoÍenost W* ™  -  i malá stře-  
s t řed isek  zaskočily, p ředevším  v nejm razivějš ích  dnech. Ne- dlSka SG a n ° U d os tavem ckem spokojených vyznavačů hor. 
jeden př í lež i tos tný  lyžař  pak zjistí, že ačkoliv  jsou sněhové JOSEF ŠPERKA, Zlín
podmínky dobré,  požitek a pohoda z lyžování mohou být zne
hodnoceny nedos ta tečnou  údržbou výzbroje. Ke škodě těch, .............................  .
kdo řádnou  údržbu skluznic a h ra n  podcenil i  — přemisťování ..............
odborných opraven  a servisů p rak t icky  nen í  možné. IN MEMORIAM

Nabízí se však možnost tyto nedos ta tky  o d s tran i t  a návštěv- ■ |  |  ■ ■ mm ,
n íkům hor  zpř í jem nit  sportovní pobyt.  Onou možností  je zř íd i t  J  U  X .  J d f O S l d V  á  X í l  I K

vítanou, u nás  však^ málo vídanou službu -  broušen í h ran  V neděli 28. června 1992 podlehl zákeřné cho-
skiuzmc a m azán i lyži. Tento „sam ozře jm ý n edos ta tek  naš ich  robě, se kterou dlouho marně bojoval ve věku
zimních s t řed isek  jsme se pokusil i  odstran i t  na Portáši vlast-  61 let. 1 6 U
mmi silami. _ Celý život sportoval. V mládí byl vynikajícím zá-

Zkonstruovali  jsme malý, p řenosný  v íceoperačn í  brousicí vodníkem v alpských disciplínách, v poměrně po
stroj.  Jeho hm otnost  n ep řesa h u je  50 kg, vejde se do osobního kročilém seniorském věku úspěšným triatlonistou,
auta  a je použitelný všude, kde  je v síti napět í  220 V. Při prak- Kromě své aktivní sportovní činnosti byl velmi
tickych zkouškách na Portáši se p ro jevila  výhodnost, spolehli-  uznávaný jako lyžařský činovník. Dlouholetý před-
yost a opera t ivnost  p ř ís t ro je  i tam, kde  postžený lyžař  dosud sedá trenérské rady Středočeského kraje, později
žádnou  šanci neměl. Všichni, k te ř í  se na nás obrátili ,  byli spo- — po založení Českého svazu lyžařů — předseda
^ojern. Nechceme se dávat  za vzor, ale domníváme se, že ten to  úseku alpských disciplín. V posledních letech byl
p o k la d  by neměl zapadnout.  Zvláště zimním s třediskům, k te rá  členem federálního úseku alpských disciplín ve
nejsou p r iu s  proslula ,  by taková služba podsta tně  mohla zvýšit funkci mezinárodního referenta. Jako ústřední roz-
navs tevnost  Nabízí  se další  možnost podnikán í  ve s lužbách hodčí, převážně ve funkci technického delegáta
lyzarum. Tak, jako je dnes sam ozře jm ostí  bruska  na  broušení byl velmi oblíben pro vysokou odbornost. Svým U-
ijruslg k te rou  má každý zimní stadión, by měla být samo- vážlivým a klidným rozhodováním byl vzorem ne-
/ re jrna  i možnost broušen í h ran  a skluznic lyží v lyžařském  jen pro všechny mladší funkcionáře, ale i pro star-
s re isku. tu jící závodníky a jejich trenéry.

Tyto požadavky p lně uspokojuje  v Československu vyvinutý My všichni, kteří jsme ho znali z jeho dlouholeté
brousicí st roj BRS, řešený jako víceúčelový opravárenský  stroj.  dobrovolné práce pro lyžařský sport, budeme na
Umožňuje broušen í skluznic pod vodou s r ec irku lac í  ch ladicí  něj s úctou vzpomínat. Jsme zarmouceni, že nás
kapaliny,  broušení h ran  z plochy se sklonem, broušen í h ran  v tak poměrně mladém věku opustil — určitě by
z boku s nas tav i te lným  sk lonem. Není ani nu tné  demontovat  pro rozvoj našeho krásného lyžařského sportu ješ-
vázání,  použijeme-li  p ř ípravek,  k te rý  nah rad í  podešev. Kvalitu tě hodně užitečného udělal.
broušení zaj is tí  speciá ln í  pásy od firmy W interste iger  o zrni- Antonín Husák
tosti 80, 100, 120. Výměna pásu  je velmi snadná.  Požadované

Sport pro všechny

16 ~ -----



lO d íc K|g ''

lil iiiiil,« i, 1 1 i lil 1 I llllsii iils ■ . ' \
I

s ''■ Íf9|

Konečně v c íli !

SNÍMEK BOHUMIL HYNEK





ly ž a ř st v í 5
______________________________ _

v;:''

I  I  . ?■;

xlÉlB®^ j éBi  I
¡ M  ^ W B I  & I .  < a F y g . '  ^  , J *  v P ^ . » f c  \  ■
H H  J . |  (l w P f  ^

H  »  ^  4 ^ - 5 ,  ■

I  '  ■  '• M i  • -U  Í .J v .k I  I
f f  W k  v  • . ■ . - 4  ; W ř  : ■
■  I I  I  H H I  f f i |  ■
1 H  • WĚm » ,  ■ * -«{J^

H  v ' ‘ '■ j f c *  4 B ř v rf ** 4 ’4  *'5 "* :.  ̂ H  i
’S  | H  *° WĚsF ,<fMÍ* . ’ /  H È l
B  9 B  S  '. Ü  S S W í  ¿ Ä  # 1  ,. K

■ [  1 i l -  , !,' *¿ .J  l  Jp I <t
v  >-: f  ..„■: : i  i  . « r a M F  W K  ■■ r  WĚm, \ i  L  ' > ® * f ! .-, # «  « 9 W  ■•■ M m  B I

■  l | l | r ' ^  J  g ffH ř  * I  W  T *  W  ■■ m f̂lBfP|HHLjá¡ I ’ H
H  J É  H  •• ’■ | f l B t e : ř ^  y %  f c j , .  • B

■  m
m Æ r  m  #■<:■••••* ° é Ê m ^ f  tWr S I  I  ' . ■  ” ŵ ÉM&čMSfr ISL#  H

¡ ■ ¡ F  1  ^ H j  g

¡gjH  jÂ ■ ■ ’ H H
■  ■  - B l

fila % h1b|m^m ' y  ;;<>%! Wm ¿ > W % >,- . \;«Vi%%vr
S^ H ^ r  & l?n l s|B |l ^ ^ g g  • / ;» '" , \  s< «*.. >Ê€:-irWËÊM

m  0 m 9 B  | l f » £  * z f  - ■

H  fà jÿ r  H t  * *'. ' JÈÊ p | |

MĚĚĚĚĚmHSEĚKSĚlBítSĚSĚmĚBĚ^^



/ U M C f t
C E ST O V N Í

K A N C E L Á Ř

Slavnostní otevírání zimní sezóny 

^¡jj| s bohatým programem |^ ||j

RAKOUSKO - MITTERSILL
Čtyřdenní zájezd (3 noci) do rakouských Alp - oblast Zeli am See - s ubytováním a polopenzí v hotelu v Mittersillu.

Termín: 3. 12. -6.12. 1992 

Cena: 5600 Kčs

Program: Ples, maškarní průvod, plavání v městském bazénu, lyžování na Pass Thurnu a v Kitzbuhelu, velký zimní 
trh a další akce. Vstupenky a permanentka v ceně.

Přihlášky přijímáme a informace poskytujeme na adrese:
CK Slavie, Vladislavova 13,113 05 Praha 1, telefon 20 64 12, 21 48 93 9.

Pro měsíce leden a březen připravujeme čtyř- a pětidenní lyžařské zájezdy (sjezdovky i běžky) do téhož místa. 
Ceny od 5550 do 6770 Kčs s permanentkou, resp. od 2650 do 3280 Kčs bez permanentky. Případné zájemce 
prosíme o kontakt s námi na uvedené adrese.



V š ic h n i  v ím e ,  že v n i t r o p o l i t i c k ý  vývo j  s m ě ř u j e  k  r o z p a d u  d o s a v a d n í  f e d e r a c e .  
Ročník 78 čís lo  5 ^'° Je s k u t e č n o s t ,  k t e r o u  t a k é  v l y ž o v á n í  m u s í m e  r e s p e k t o v a t  a p o d n i k n o u tnutná opatření k plynulému přechodu do nových podmínek
Časopis Československého svazu lyžařů. P ř e d e v š í m  je n u t n é  z a j i s t i t  m e z i n á r o d n í  s t a t u t  o b o u  p ř í š t í c h  s u v e r é n n í c h  
Odpovědný re d a k to r  Karel Bláha, gra-  r e p u b l i k ,  v n a š e m  p ř í p a d ě  t e d y  p o s t a v e n í  ve  FIS. P ro to  j s m e  s v ě t o v o u  fe d e -  
í ická úp rava  Miroslav Slejška. Časopis r a c i  p o ž á d a l i ,  a b y  i h n e d  po  d e f i n i t i v n í m  r o z d ě l e n í  ČSFR by ly  o b a  n a š e  r e p u b -
říd í  p racovní  skup ina  ve složení dr. ja- l ik o v é  sv a z y  p ř i j a ty  za  ř á d n é  č l e n y  FIS a  n a š i  s p o r t o v c i  n e z t r a t i l i  k o n t a k t  se
roslav  Potměši l , CSc., ing. Miroslav Jed- s v ě te m .  P rá v ě  t a k  h o  n e s m ě j í  z t r a t i t  sv a z y ,  z á s t u p c i  v k o m i s í c h  FIS, t e c h n i č t í
l iěka,  CSc., Ing. Ladislav Harvan, CSc. d e l e g á t i  FIS  a d a l š í  s lo ž k y  n a š e h o  ly ž o v á n í .  S p o r t  n e m ů ž e  p ř e d c h á z e t  p o l i t ik u ,
a ing. Luděk Sraibr. Redakce: českoslo -  a l e  n a š e  o d v ě tv í  je  p o s t a v e n o  p ř e d  s p e c i f i c k ý  p r o b l é m :  K r o z p a d u  s t á t u  m á
venský svaz  lyžařů, Na poříčí  12, 115 30 d o j í t  v p r ů b ě r u  j e h o  s e z ó n y ,  s č ím ž  s o u v is í  m n o h o  o tá z e k .  N a p ř í k l a d  s k o k a n y
Praha  1, te le fon  28 72 046. Vychází šest-  by  r o z d ě l e n í  ČSFR m ě lo  z a s t i h n o u t  n a  I n t e r s p o r t t u r n é  a n e n í  m o ž n é ,  ab y
k rá t  za rok. Tiskne Typos, t i sk a ř s k é  zá- v k a ž d é m  z j e h o  z á v o d ů  r e p r e z e n t o v a l i  j i n o u  zem i .  P r o b l é m y  v y v s t a ly  t a k é
vody, a. s., nám. dr. M. Horákové 7, s n a š í  ú č a s t í  n a  MS v a l p s k ý c h  i k l a s i c k ý c h  d i s c ip l í n á c h ,  v z á v o d e c h  SP a EP,
360 32 Karlovy Vary. Cena 4 Kčs, celo- s p o ř á d á n í m  MSJ u  n á s  a p o d o b n ě .  V š e c h n y  p o t í ž e  je s a m o z ř e j m ě  n u t n é  ř e š i t
roční p ře d p la tn é  24 Kčs. Rozšiřuje  PNS. v č a s  a  t a k ,  a b y  p ř e c h o d  do  n o v ý c h  p o d m í n e k  byl  p o k u d  m o ž n o  n e j p l y n u l e j š í .
Inform ace o p ř ed p la tn ém  podá a ob- , ,
jednávky  přijímá každá adm in is t race  CSSL s v o la l  v z a r i  dvoudenní poradu federálního předsednictva. Na ní byly 
PNS doručova te l  t isku  a p řed p la t í te ' -  rozebrány všechny varianty možných situací a přijaty zásadní závěry. Naštěstíské ’s t ředisko.  Objednávky do zah ran ič í  můžeme konstatovat, že vztahy mezi českými a slovenskými členy předsed-
vyřizuje  PNS — ad m in is t race  vývozu mctva jsou i za těchto okolností velmi dobré, upřímné a přátelské, což situaci
tisku, V celnici 4 110 01 P raha  1 . 'Ne. usnadňuĵ  N á s i e d o y a i y  schůze všech federálních úseků disciplín a komisíobjednané příspěvky nevracíme ani se (SJ K’ rozhodcích atd.). Také na nich došlo k zásadním shodám. Napříkladk k npvvia dřnípmp v tom> ze mu?ime zajisit radne uspořádáni všech  mezinárodních závodů nay ’ území dnešní ČSFR v sezóně 1992—93, o čemž jsme ujistili též FIS.

N e j r a d ě j i  b y c h o m  u d r ž e l i  s p o l e č n o u  r e p r e z e n t a c i ,  c o ž  a l e  v z h l e d e m  k p o l i 
t i c k ý m  o k o l n o s t e m  s o tv a  b u d e  m o ž n é  — a p o k u d  a n o ,  t e d y  j e n o m  do  k o n c e  

Dalšími d is t r ibu tory  tohoto časopisu  n a d c h á z e j í c í  s e z ó n y .  I p o t o m  b y c h o m  v š a k  r á d i  z a c h o v a l i  s p o l e č n é h o  co  n e j -
jsou spo lečnost  BOHEMIA PRINT, Tíirko- víc. N a p ř í k l a d  c e l o s t á n í  z á v o d y  v č e t n ě  m i s t r o v s k ý c h  s  t ím , že  p ř i  d o s a v a d -
va l ,  149 00 Praha  4 a SKI- a CYKLO- n i c h  M ČSFR by se  u d í l e ly  m e d a i l e  z v lá š ť  z á v o d n í k ů m  z Č e s k é  a  S lo v e n s k é
SERVIS, 5. května  44, 460 01 Liberec. r e p u b l i k y .  T e d y  .,d v o j m o “ , z á v o d  by v š a k  by l  s p o l e č n ý  n e b o  a s p o ň  o t e v ř e n ý .To je v zájmu využití vynaložených finančních prostředků i úsilí pořadatelů. Uvědomme si také, že v některých disciplínách by mistrovství pouze jedné z dosavadních republik znamenalo nedostatečný počet účastníků, respektive 
U záv ě r k a  t oh o t o  čísla :  jejich nedostatečnou výkonnostní úroveň.
„o 1PQ9 Řídící pravomoce ČSSL mají převzít stávající republikové svazy, ovšem¿So. Zčiíl ± j 3 c  posílené a rozšířené. V dosavadní podobě nebyly vrcholným orgánem, neří

dily reprezentaci a sport na nejvyšší úrovni, nebyly členy FIS a nezajišťovaly tudíž mezinárodní styky na úrovni států atd. V souvislosti s tím se řeší pracovně-právní problematika profesionálních zaměstnanců federálního svazu. O všech závěrech a rozhodnutích vás budeme informovat v příštím čísle časopisu, v němž se dočtete také o poslední konferenci ČSSL.
Pokud jde o náš odborný časopis, projevují představitelé lyžování zájem a snahu, aby nadále vycházel. Je to dnes nejstarší tělovýchovný časopis u nás. bez jehož existence by hnutí bylo ochuzeno. S definitivním rozhodnutím o jeho daší [možná nové] podobě budete seznámeni v prosincovém čísle.

Redakce

INVESTUJTE VÝHODNĚ! 

Nabízím e vám

KLOUBY SLALOMOVÝCH TYČÍ

pro úpravu starších tyčí 
ze Slovšportu Žilina 

Cena 100 Kčs
Vhodné především pro tréninkové účely

NA TITULNÍ STRANĚ náš úspěšný  T ělovýchovná jednota
sdruženář Zbyněk Pánek, po letních  _ _ , x
závodech velké překvapení. NA ZAD- Ferrura Frýdlant n. O., lyžařsky oddíl
Ní STRANĚ obálky žánr Bohumila PSC 73911, tel. 0658/729 63
H ynka z lyžování na trávě.

(Autorem snímku na ti tulní straně
]e Ivan Kotala) ^ _ _ _ _ _ _ _

______________  1



Lyžování na trávě

iráva s vodou i sněhem

V konfron tac i  našich — věkem převážně  jun iorských  — re- ' -ft * * '  ‘ ' 
p rezen tan tů  se seniory jsme obstáli , ačkoliv jsme zůstali  bez ^ ^ ^  v
medai le.  Máčatovo 4. místo v obřím sla lomu (a první junior!) í   ̂ *
však bylo velmi cenné, nem luvě o tom, že o podobný úspěch ...... > '  \
ve sla lomu přise l tri branky před  koncem druhého kola. Také V y * * ^ W re|A::;PFppT̂ v. j
Lipčíková se rehab i l i tova la  za za tím nepř í l iš  úspěšnou letošní =• •
sezónu a p řipomněla ,  že s ní svět  musí  počítat.  Werner Faggerer Sn ím ky  Bohumil H ynek

■+- s úkolem  podříd it  všechno sportu.

Nebudeme opakovat,  co vyčtete  z výsledků. Raději si pře-  V tomto sm ěru  u nás nad os ta tn í  vysoko vyniká Michal Ma- 
čteme názory ing. Ladislava Šándora, č lena  komise  lyžování čát,  k terý  ve snaze o dosažení nejvyšších  spor tovn ích  cílu ne- 
na t rávě FIS a p ředsedy  našeho  úseku  t ravního lyžování: ponechává nic náhodě.  Jeho postavení v dnešn ím  světě lyžová-

„Mám pocit, že nám svědčí závodění v zahraničí .  S výslcd- ní na t rávě  není  tedy n áh o d n é  a ros te  v něm závodník  světové
ky rep re zen tan tů  ČSFR v Kálnici  jsem ani  já spokojen  nebyl,  tř ídy.  Osta tní často až pří liš  spo léhají  na obětavost  a nadšen í
tady se v těžší k onkurenc i  neztra t i l i .  Svět jde ale rych le  do- rodičů ochotných investovat  nemalá  p rostředky . Jenže investo- '
p ředu  a my budeme mít co dělat,  abychom nez tra t i l i  s libně vat musí  i závodník sám — rod iče  to za něj ,neod jezd í‘.“ 
navázaný kon tak t .  z  VÝSLEDKC

Závodníci byli dobrá par ta ,  pobyt v místě závodu od začá tku  su p e r  - G, muži (940 m — 790 m, dé lka  595 m, 17 b ran ek ) :  
týdne všem prospěl  a ne jen  pokud jde o toto mistrovství.  i .  Scheffler  (Něm.) 37,55, 2. Peschek (Rak.) 37,78 3. Sanz
Pochvalu zaslouží vedoucí výpravy Antonín Novotný, t rené ř i  37,82) 4. Muller  38,06, 5. Schre tzm ayer  38.09, 6. Faggere r  (všich- 
Mačát a Pišný, technik  ing. Sojat  i lékař  výpravy MUDr. Gróf. n i Rakousko) 3 8 ,1 7 . . .  11. Mačát 39,09 13 Novotný 39,21, 20.

Velký problém vidím v tom, že doma větš ina naš ich  málo Mrňa 40,17, 33. Bilený, 34. Jež, 42. Kafka, 43. Šojat. Klasifiko- 
trénu je ,  něk te ř í  (n ěk te ré )  skoro vůbec ne. Nelze však jezdit  váno 52 závodníků.
jenom ze závodů na závody. Lyžování na trávě  p řes ta lo  být Super - G, ženy (trať  viz muži) : 1. Hirschhoferová  (Rak.) 
sportovní kuriozitou, sta lo  se rovnocenným  sportem  se vším 3 9 2 1, 2 . Pohlová (Něm.) 40,00, 3. Mauriová C. (It.) 41,21
všudy. Tedy i s nutnost í  p rav idelné  a sys tem atické  př íp iavy,  4 , Bůrglerová (Švýc.) 41,36, 5. Schw einbergerová  41,47, 6 . Kai-

B
mmm “JĚ i j  sérová (obě Rak.) 4 1 ,5 2 . . .  7. Lipčíková 41,80, 11. Hojgrová

43,22, 12. Kabátová D. 43,25, 16. Grófová 45,05. Klasifikováno

&  ̂Obří ^  ^  ^



mg  —s  \r * xr $ bude  m use t  d ohna t  výpadek,  ze jm éna v d ram atický .  Běh na  lyžích Gunderseno-
\ S  C  'Š % s H l kondičn í  p ř íp ravě .  vou m etodou  hodně získal,  v severské
W Hní I  i  * 1 J  K výkonům  v těch to  závodech: S tále kom binac i  dvojnásobně.  Peloton šest i

ko l ísavou fo rm u má Jež, a le ani  výkony běžců p ř ipom ína l  cyklis t iku .
* • * " 1  “W •• J  o s ta tn ích  ne jsou  s tab il izované .  Je to dů- Nyní fak ta :  Pořadí  po B re i tenbergu  —

á ř H H r i i  J L i i H H  sledek  „p o v in n éh o “ p řech o d u  na  V-styl, l .  p 0hl (Něm.),  2. Pánek —12,2, 3. Of-
Aafcas Hb bez k te ré h o  bychom  ale nem ěli  ve světě  ner  —25,2, 4. P la tzer  (oba Rak.] —41,6,

20. ročn ík  sk o ka nských  závodů na umě- šanci . Nejlepší  véčko zatím  p řed v ád ě l  5. Deimel, 6 . Leonhardt ,  7. Krause, 8 . Ab-
lé hm otě  (a dnes k e ram ick é  stopě)  ve p rávě  Goder,  k te ré h o  jsme tady  nevidě- r a t i s  a td . Pro závody v Lomnici  se omlu-
F re n š tá tu  pod Radhoštěm pro sebe roz- li. Výkonnostně se s tab il izu je  Šakala , ze- vil Pohl s tím, že konečně  musí  na  pár
hodí švýcarský  závodník  S tefan  Zůnd, jm éna pokud jde o d ruhý  skok. (Ten na-  dní  je t  n a  dovolenou . . . Švýcaři,  v prv-
k te rý  byl favori tem  už podle s ta r to v n í  opak ve F re n š tá tu  nevyšel  Bielčíkovi,  n ím závodě neúspěšn í ,  chyběli  také ,
listiny. Věděli  jsme, že při  neú čas t i  Go- k te rý  k les l  až n eu v ě ř i te ln ě  — ze 3. p řes to  jsme viděli  i m edai l is ty  ze ZOH,
d era  a po p rob lém ech  s Parmovým me- m ís ta  n a  24.! — Pozn. r ed .)  MS a MSJ.
n iskem  ho n a š i  asi neohrozí ,  da lš í  z a h r a '  „S lužebně s t a r š í “ závodníc i  se muse jí  Klaus Ofner: „Vím, že po odchodu  
n icní  účas t  p ř í l iš  oslnivá nebyla Kromé nauč i t  véčko, j inak  n em ají  naději  r ep re -  Su lzenbachera ,  k te rý  def in i t ivně  skončil,
Zůnda je ve světě  známé jménu Naulánd- zentovat .  U držet  se v d ružstvu  bude bych měl  být rak o u sk o u  jedničkou. Jen-
tn e r  a jsem tém ěř  u konce .  Zejména ze velmi obtížné — o s tá lé  místo  v něm  si že víte, že m ám  slabší  běh, na koleč-
Slovinska při je ly  „děti" ,  k te ré  teprve  sbt- ř íka j í  m lad íčkové Lukeš, če rný ,  Bielčík, k ách  si ne t ro u fám  vůbec a an i  na  n ich
ra j í  zkušenosti .  Dáme ra d ě j i  slovo odbor- Skoták  a další.  Švagerko, Kováč a Rasz- ne t rén u j i .  V zimě to sna d  bude lepší,
níkovi. Hovoří h lavn í t r e n é r  skoku  Duti- ka  p a tř í  n ao p ak  k těm, je j ichž  pozice t rochu  jsem na  běh u  z a p raco v a l .“ —
bor Motejlek je o t řesena .  Čím dříve si to uvědomí, t ím Měl pravdu, běh  mu sku te čně  nevyšel,

„V jub ile jn ím  20. ro čn ík u  sk u te čn ě  ne- lépe pro n ě .“ _ s te jně  jako (už také  t rochu  t r ad ičně)
byla účas t  za h ra n ič n íc h  spor tovců  p ř í l i š  Z výsledků: 1. Zůnd (Švýc.) 236,7 (94 Milanu Kučerovi, k te rý  však  má alespoň
oslnivá,  a to v d ůs ledku  te rm ínových  ko- a 90,5), 2. P arm a 230,3 [93 a 87,5), 3. Sa- polehču j íc í  oko lnost  ve svém m lád í  i v
lizí. Nejen o rg an izá to ř i  z F re n š tá tu ,  a le  k a la  206,3 (87 a 81), 4. N e u lan d tn e r  tom, že navzdory  pádu  ze 4. m ís ta  na
i s k o k a n sk á  komise  FIS se budou  m use t  205,1 (85 a 83,5), 5. Moser foba Rak.} 9 . byl s tá le  ne j lepš í  junior,
pro př íš t í  lé to  t ím to  p rob lém em  zabývat.  204,3 (8 8  a 80), 6 . Trunz (Švýc.) 201,8 Po skoku  byl v Lomnici nejsebevědom ějš í
Jde o to, že le tn í  závody sk oka nů  nejsou  (89 a 7 9 ) . . .  8 . - 9 .  Raška a Jež, oba L eonhard t ,  k te rý  má obě disc ip líny  na
už zda leka  ra r i ta ,  jaká  bývaly v době za- 189,9, 12. V ančura  183,0, 13.- Mojš 181,3, p ř ib l ižně  s te jné  úrovn i  a už v a reá lu
ložení závodu ve F re n š tá tu .  T enkrá t  byl 15. Kováč 179,0. „Na P o p e lk ách “ vyhrožoval:  Z ítra  u rč i tě
u n ás  pro le tn í  soutěže  ve skoku  jediný  vyhra ju !  Zato Máka se asi sk á k a t  nena-
m ůstek  té to  ve l ikost i  ve S tředn í Evropě ,  g g *  m učí — i t e n to k rá t  mu vyšel jed iný  skok
a jeden  z m ála  v Evropě vůbec. Dnes je W j § g l g a | f r V i l  lil*J e l i  a obvyklá běžecká  s t íh ač k a  lom nického
takových  m ů s tk ů  ne jm éně  osm, ú m ěrně  ■ O 51  '£■ 8 »  W |  B a l  Q u  ro d ák a  s ta č i la  jenom na  6 . místo. Už to
tomu př ibylo  i závodů. Sehnat  kva l i tn í  *  bylo zázračné ,  pro tože  vybíhal  se ztrá-
konk u ren c i  je čím dál  těžší. Je ale tře- 3b IP? tou P ře s n ě dvoum inutovou jako 17. v po-
ba  vidět , že tak  šp a tn á  k o n k u re n c e  tu  sL I H T I í ^»  C l  S j U l L l W ®  řadí.
zase neby la ;  spolu  s n aš im i  jsme viděli  m Ě Hodně se zlepšil  Pánek. Od m inu lé  se 
na  s ta r tu  pět  skoka nů  z p rvn ích  15 uply- m |  |  zóny udě la l  n á p a d n ý  pokrok  a nemyslím,
nu lého  ročn íku  Světového poháru !  Přesto t #  f  že jenom díky zvládnut í  V-stylu. Ani v bě-
jednán í  o te rm ín u  př íš t ího  závodu ve ■  * “ 8 a hu  nenf špatný ,  ačkoliv  boj s Leonhard-
F re n š tá tu  pod Radhoštěm  nelze  podce- tem  záhy vzdal a spokoji l  se s prvním
ňovat. Po řa d a te lé  by už mělj  ta k é  výře-  Už tém ěř  t r a d ič n í  le tn í  závody „kom- m ístem  v celkovém hodnocen í  le tn ího  
šit  okoln í  úp ravu ,  ze jm éna  dojezd do b iň á k ů “ v Lomnici  n ad  Popelkou se zrně- tu rn é .  Navíc v yhrá l  ješ tě  jednou: Zlo-
pil in, k te rý  působí 11a závodníky hod n ě  nily — od le tošn ího  roku  jsou d ruhou  m yslná  Š těs těna  mu v tombole přisoudi-
z a s t a r a l e ! “ čás t í  le tn ího  tu rné ,  jehož prvn í  závod la pro něj  opravdu  „ o r ig in á ln í“ cenu:

Pokud jde o n aše  skokany , inform oval  se jel o týden  dř íve  v B re i tenbergu  týdenn í  b ezp la tný  pobyt v lyžařském
nás h lavn í  t r e n é r :  „V létě  se  bohužel  (SRN). 19 a 20. zá ř í  tedy  v iděla  Lomni- a re á lu !
vážněji  z ran i l  Goder, k te rý  p ř i  závodech ce rozhodnu t í  a sku te čně  bylo celé město  Výsledky závodu Jasper  Cup v Lomni- 
ve S tam su u t rp ě l  z lom eninu  loketn í  kosti  na  t ra t i!  ci nad  Popelkou: 1. L eonhard t  (Něm.)
došlo i k  d is lokac i  loke tn ího  k loubu. Po V zimě to bohužel  ne jde ,  škoda — 0:00, skok 219,1 b., 2. Pánek —28,2 —
op erac i  m á  začít  t r én o v a t  v ř í jn u  a vě- lyžařům  to tiž  závody ve m ěs tě  svědčí ,  219,5, 3. Abratis  (Něm.) —1:07,9 — 200,9,
řím, že do p rvn ích  závodů SP bude při- pro tože  to l ik  d iváků na  lyžování se u 4. Ustupski  (Pol.) —1:08,3 — 203,6, 5.
p raven .  n ás  jindy nevidí.  Zejména běh  na  ko- Kopal —1:09,9 — 202,4, 6 .’ Máka —1:11,4

Z dravo tn í  prob lém y měl i Parma, u ně- lečkových  lyžích u l icem i m ěs ta  je a t rak -  — 195,5, 7. Ofner  —1:13,-6 — 217,7 (po
hož bylo p o dezřen í  na  p ra sk lý  menis-  cí. Škoda, že jinak  vynikajíc í  organizá-  skoku  3.), 8 . Csar  (oba Rak.) —1:21,6
kus. To se n a š tě s t í  nepo tvrd i lo ,  ope race  to ř i  t ro ch u  podcen i l i  závěr  a p ř i  do- — 2 0 8 ,4 . . .  9. Kučera ,  10. Škopek, 18.
byla  lehká  a omezila  se n a  zpevnění jezdu závodníků  do cíle tu  m asu  lidí. Kovařík atd. Nejlepším d oros tencem  v
n a ru šen é h o  vaziva.  Přesto  znam en a la  po- nezv lád li  . . . Jinak? Počasí přálo, at- Lomnici  byl Mrugala, ne j lepš ím  juniorem
chopi te lně  p ře s tá v k u  v t r é n in k u  a  Jiří m osfé ra  vynikající,  běžecký závod velmi Kučera. K. B.

M EZIN ÁRO D N Í LAHŮDKY U NÁS
Naše zem ě má zřejmě v lyžařském světě dobry zvuk. Velká mezinárodní událost nás v nadcházející sezóně  

Navzdory dlouho se vlekoucím problémům se státopráv- čeká také v a lpských disciplínách: Ve dnech 24. 2—26. 2. 
ním uspořádáním jsme byli pověřeni organizováním něko- budeme ve Špindlerově Mlýně svědky  závodů Evropského  
lika ve lkých  mezinárodních akcí, takže  příznivci lyžování poháru žen v obřím a superobřím slalomu. Bude-li dosta- 
si i doma přijdou na své. (Nemluvě o tom, že dnes mají tek  sněhu, můžeme také  na této akci čekat hodnotnou  
možnost vidět také některé závody „za hu m n y“ — na sportovní podívanou. (Podobně jako při dalších závodech  
mnohé z nich lze jet na jediný den). EP — 9. a 10. 1. pořádáme v Liberci Evropský pohár

Co nás tedy čeká? Především jsme pořadatelem mistrov- v severské kombinaci,  ve ste jném termínu EP v akroba- 
ství světa juniorů, které se bude konat 3. 3 . - 7 .  3. 1993 tickém lyžování ve Špindlerově Mlýně a 14. a 15. 3. na
v Harrachově Mistrovství světa juniorů v k las ických Štrbském Plese ve skoku na lyžích.)
disciplínách je soutěž vysoké  úrovně  ̂ nejeden z jeho KxZo md lyžování rád, měl by pamatovat především na 
účastníků a nejedna z účastnic už mají úspěchy v kale- termín 20. 3. a 31. 3., kd y  se Štrbské Pleso stane dějiš-
gorii dospělých. N evycházejme tudíž z mylné představy, těm hned dvou ve lkp ch akcí _  j inále Světového poháru
že jde pouze o jakési „závody děti . Ony ty „děti v ju- v na lyžích a v severské kombinaci.  Muži poběží
niorském lyžovaní mohou být i devatenáctileté a v ta- 15 km  k iasicky a štafetu 4X 10  km  volně, ženy  mají na 
kovem  věku už začíná být zřejmé, z koho bude světová programu 10 km  k las icky  a 4 X 5  km  volně. K tomu na- 
špička. K pozvánce ^patří připomenutí,  že na posledních vfc vrckoi „pohárové“ sezóny v severské kombinaci,  při 
šampionátech juniorů-klasiků jsme vždy byli velmi úspěšní, něm ž se tradičně schází celá světová špička! Spojením

Zatímco minulá skokanská  „Bohemie právem bědovala, těchto dvou akcí do jednoho termínu i dějiště připraví
že není závodem Světového poháru, y roce 1993 tomu bu- lyžaři divákům bohatou podívanou, nesrovnatelně pestřej- 
de jinak: Našemu skokanském u turné se vrací proslulost. ne% kd yž  je na pořadu jediný závod.
Ve dnech 15. 1. až 17. 1. 1993 bychom měli v Liberci a _ _ . „ . „ 7
v Harrachově vidět skokanskou elitu. Je to termín, v něm ž Naše pozvaní se omezilo pochopitelné na nejyetši akce,, 
v cyklu  Světového poháru není ještě zdaleka nic rozhod- všechny mezinárodní závody na našem území snad ani
nuto a lze tedy  předpokládat plnou účast. nelze v jednom článku shrnout.

Z domova

1



■m a  r&a JfĚšsi »k «  j&  sgpi >§»» Wyffl jgft nran tedy „podává dopig" například mat-
% í i% |P s | 4 -'..% jVí fí|® l lv j l  T-.X ji ka dítěti, pokud mu dává tablety váp

níku . . .
Jak jsme slíbili v minulém čísle, vracíme se k obsahu jednání červnového Je jasné, že s takovým pojetím nelze 

kongresu FIS v Budapešti. Tentokrát vás informoval zástupce ČSFR ve zdra- uspět. Organismus dnešního sportov-
votnícké komisí FIS MUDr. Petr Krejčí. ce vysoké výkonnostní úrovně je za-

„ . ,  ̂ , , . . , těžován natolik, že se bez podpůrných
Témata jednám byla poměrně běžná re|nemu zostouzem osoby, která se ostředků neobejde. Jeho tělo má ve

a příznačná pro „velký" sport posled- vlastně ničím neprovinila map pravé srovnóní s běžnou populací i více než
nich let -  doping, feminita, bezpeč- zmmene národní certifikáty. Ty budou dvacetinásobnou spotřebu některých
nost závodů. Na poslední z jmenova- první kontrolou, kterouž mezinárodni- |átek[ které se v DOtravě vyskytují na-
ných témat došlo tentokrát ve větším ho dem ve sportu včas vyloučí pro- , § |<Q sto é prvky Jde 0 to,
rozsahu než obvykle, podrobněji ho blemove případy. _ , , aby podpůrné preparáty byly důklad-
však shrnou doporučení komise roz- _ V otázkách dopingu přetrvává mno- ng vyzkoušené na přísně vědeckém
hodčích. Do pravidel budou zahrnuty ho problému Kontrola nesmi překročit zákÍQyděi nepoškozovaly zdraví, naopak
nové odstavce týkající se bezpečnosti pste eticke hranice, coz se bohužel Qb íva|y jako sou5ást nutné re-
sportovců při závodech, například občas deje. Navíc |sou v některých e bez níž mů2e být dnes zá-
ustanovení, že v okolí tratí -  i bě- regionech pravni c, dokonce nabozen- * odnf sportovdní škodlivé už v kate-
žeckých! -  musí být možnost přistání ske překážky. V případe kontrol krve jfch dorostu Najít hranici mezi
vrtulníku. Zdravotnická služba na ZOH hraje rostoucí roli obava z AIDS, coz * rostředkem nutným k obnově sil a
v Albertvilie byla prohlášena za ne- komplikuj například situaci se zpsto- nQ k prostředkem, kterým závodník
dostačující, problémy byly zejména vamm krevního dopingu. Podle  ̂ vY1a- zfskává výhodu a bere ho ve snaze o
kolem dopingových kontrol. dřen. mnona odborníku Wsak uz dnes vyš§í výk*P| vgak neobyčejně těžké

Pokud jde o feminitu, bude pro me- „blood-doping v klasické podobě ne- _  někteří dokonCe tvrdí, že nemožné,
zinárodní závody FIS požadován cer- existuje. Nema.ým pioblemem je ce- . . . .  , „  ,
tifikát potvrzený národním svazem. na každého testování — náklady ros- 0 ,e ,n ormace r. \e\c\ o se <o
Obsahuje všechny dosavadní podmiň- tou, pro některé svazy začínají být ^ .zabYva.'a ”P??ledni mo,d° u , mezi
ky, včetně kontroly chromozónů. Zá- ceny neúnosné, dokonce ani FIS ne- lyžaři, ze|mena bezci ap..,-.amjpro-
vodnice nikdy nesmí odmítnout vy- hodlá platit například průběžné kon- ťastmatickych prostředku k rozsiren.
šetření. Pouze certifikát mezinárodní, troly mimo soutěže, tedy „přepadové" dychac.ch cest. Dosud to zakazano
který získá po kontrole při soutěži testy při tréninku. Bylo konstatová- nebylo, zmmene přípravky nejsou na
FIS, má definitivní platnost a dále ne- no, že všechny testy při ZOH byly seznamu zamazaných látek. Piesto pro-
smí být zpochybňován. Nelze tvrdit, negativní. biem zustava nebot jde o klasicky
že by v lyžování po této stránce byly Problém je ale už v samotné filo- pnpad, kdy zdravy sportovec bere .ek
většíYproblémy, přesto si chceme uhá- zofické podstatě dopingu -  co vlast- s cílem momentálního zvýšeni spor-
j¡t pověst odvětví, které zachovává ně za něj považovat? Někteří rigoróz- tovniho výkonu. By.o přijato rozhod-
čistotu ženského sportu Etická stráň- ní zastánci čistoty prohlašují za do- ¡™ti, ze schválit takový postup musíčistotu zensKeno sportu ciioKu miu m ' ' . „ ,- tk lékař. Je ale otázka, akým způsobem
ka e ovsem složitá: Zatímco podává- ping ae tacto kazaou „ c i z í  latxu, , „ ' * . r  .
ní a braní zakázaných podpůrných tedy všechno, co člověk přijímá mimo závodníka usvědčit a co jeho lekar
prostředků je vědomé provinění, pro- normální potravu. Dokonce včetně vi- muze uvádět jako zdůvodněn,...
blémy s feminitou nejsou vina posti- tamínů, umělých minerálů, iontových
žené ženy. Předejít osočování a ve- nápojů atd. Podle takové koncepce Redakce

T k
 _ vyrovnají , nedocház í  k žádném u zraněn í .  Výsledky jsou pro

k b  #  *jh ¡U as nás důvodem k radosti :  Vezeme domů pět  pohárů ,  naše  bi-

© vy i  a d o r „„ce.
, , . „ . 1. místa: Jan Hladík, Veronika Cvaškcvá,  Ivo Janiš

Je 10. srpna  1992 a a lpské  mestecko St. Corona (Rakousko) > Hladíková
má o senzaci  posta ráno,  neboť ožívá pravým „ tráv o ly ža ř sk ý m “ 2' mis °; ^ lvle " lacUkova 
ruchem. Pod vedením předsedy  komise lyžování na  trávě  FIS . m í s o .  ar  m  anic.
pana  Roberta A pschnera začíná 1. m ezinárodní  Grasski-Camp Při posledním  večeru  můžeme jen -poděkovat všem pařada te -
pro lyžaře do 15 let. Na p rogram u je společný t rén in k  lyžařů !ům, je jichž šta fe tu  p řeb írá  v př íš t ím  roce  Itálie  a za dva
na t rávě pod vedením zkušených t renérů ,  celá  akce vyvrcholí roky Slovensko. Snad nejdéle  se loučí naše  výprava s tchaj-
účas tí  ve 3. ročníku m ezinárodní  soutěže „Grassskiderby".  wanskou. Přes věkové rozdíly se právě  v tomto p ř ípadě  nejvíce

Večer se  scházíme k oficiálnímu uví tání. Účastníci dostávají  nap ln i l  druhý  cíl se tkání ,  uvedený v p ropagačn ím  m ate r iá lu  —
pam ětn í  bundy, medaile, čelenky a čepice. Drobné potíže jsou „p roh lubován í  p řá te lských  vztahů mez, účastn íky  různých  ná-
u naš ich  nejm enš ích  účas tn íků  — aby v bundách  nezmizeli  r o d n o s t í . . . STANISLAV HLADÍK _

ú p lně  celí!
Rozbíhá se  běžný denní rytmus.  Po sn ídan i  odjezd na Han- 

nesen  II, oběd ve výšce asi 1100 metrů ,  odpoledn í trén ink ,

nen í  p rávě  jednoduchá.  Ale i ti ne jm enší  se s ní bez potíží S našimi práieii z Tchajwanu , -• . . „ . J

Ze světa i z domova f  '4^>

4___________________________________________________________________________



S j e z d a ř i  n a  p í s k u
Cestujete-li ipo silnici z Rozvadova směrem na Amberg, VYBAVENÍ

jedete v městečku Hirschau kolem největší německé to
várny na zpracování kaolinu. Za jejím objektem neujde Provozovatel půjčuje zájemcům za poplatek, závodní- 
vaší pozornosti 12 0  metrů vysoký komolý kužel, obsahu- kům zdarma speciální lyže bez kovových hran, s posuv-
jící 18 miliónů tun  (!] bílého křemičitého p ísku — odpa- ným pojistným vázáním. Lyže mají běžnou konstrukci
du vznikajícího při zpracování kaolinu. Na 220 m dlouhém z dřevěných plátků, hmota skluznic je (poměrně měkká,
svahu této umělé hory se už koncem padesátých  let Muži používají obvykle lyže dlouhé 160 cm, ostatní kate-^
místní nadšenci přesvědčili, že je využitelná pro letní gorie přiměřeně kratší.  Hole ani boty se neliší od zimní
lyžování. Dokonce tam vznikl lyžařský klub s žertovným sjezdařské výzbroje. Zato oblečení má pouze dekorativní 
názvem SKI Club Monte Kaoline Hirschau. Svah byl vy- funkci — v letošním horkém létě závodili mnozí účastní- 
baven zařízením pro postřik vodou a jednoduchým po- ci v oděvech tém ěř plážových.
zemním výtahem. V šedesátých letech tu začali pořádat Na téma výzbroje musíme bohužel uvést jednu absurd- 
dokonce i mezinárodní závody ve slalomu. Je zajímavé, nost: Pořadatelé se evidentně snažili zvýhodnit domácí
že naši lyžaři pa tř i l i  k prvním zahraničním účastníkům, borce tím, že nám zapůjčili letité a „vypráskané“ lyže
ačkoliv s výjezdy „na Západ“ to tenkrát nebylo jednodu- německé výroby, zatímco domácí byli vyzbrojeni zcela
ché. Obvyklý pořad těchto závodů rozšířili  pořadate lé  novými lyžemi s typovým označením SKI Monte Kaolino.
letos o vypsání neobvyklého závodu — 1. mistrovství Naštěstí závodníci považují vliv kvality použitých lyží za
Evropy v KO-slalomu na písku. Startovalo 32 mužů a zanedbatelný a umístění našich závodníků v čele výsled-
juniorů i 16 žen, juniorek a dokonce žákyň. Předcháze- kových listin tento názor potvrzuje, 
jící kvalifikace absolvovalo plných 170 sportovců.

Soudě podle publicity v tisku, roste nejen počet českých ,  _
sjezdařů závodících v polovině července, ale i autorita OBECNE ZÁVĚRY
podobných forem „alternativního lyžování“ ve světě. Bu- , , . ,  ̂ _ . , ... , -
deme se proto věnovat nikoliv konkrétním závodům, ný- z diskusi mezi závodníky i trenery  lze vyvodit zave , 
brž informacím o’ tom, jak lyžovat třeba na písku. že provedení oblouků na vlhkem Pisku se blíži jejich pro

vedení na sněhu mnohem víc nez pri jízdě na kartacich  
POVRCH, TECHNIKA z umělé hmoty nebo při lyžování na trávě! Už proto pova-

Křemičitý písek nen í nijak tříděn, svah je p okry t  směsí ŽUP zařazení několika tréninkových dnů na Kaolinové hoře
jemných zrnek i několikacentimetrových valounů. Je-li do letní p řípravy mladých sjezdařů za její vhodnou sou-
vlhký, umožňuje podobný skluz jako mokrý firn. Slalo- aast 7  tírP sPíse> že zejmena pro závodníky ze seyeroza
mový svah je v celé délce velmi strmý, beze změn sklonu. padních Cech to představuje  relativné nízko na ac y.
Lyžaři se po několika tréninkových jízdách pohybují s na- K těm přispívá i levne ubytovaní v p r i .eh lem  kempu s ba-
prostou jistotou, v různých obměnách .snožných oblouků, zénem a hřiš těm  na  dnes tolik populární plazovy vo ej a .
bez výrazných odlišností od jejich provedení n a  sněhu. Srovnávat s tréninkem na ledovci pochopitelné ne u u —
Pády jsou naprosto bezpečné a jejich hlavním důvodem na snad proto, že by Kaolinová hora dopadla p.rilis spa
je snaha ukončit oblouk odšlapem nebo ho vést po vnější n ®>. ale ie t í0  srovnávání tréninku zcela nesrovanate ne o.
lyži, s  vnitřní lyží nesenou nad  podložkou. (Mimocho
dem — padá se tém ěř výhradně při zkušebních, tréninko- K ZÁVODU
vých jízdách.] Jízda na písku vyžaduje v současnosti
progresivní „kolejovou“ techniku. Je charakteris tická prů- zúčastn it se může každý řádně a předem  přihlášený 
jezdem celým obloukem na rovnoběžných lyžích, bez vý- žař od mladších žáků ;po veterány. Závod je bohatě 
razné změny šířky stopy s tím, že i vnitřní lyže je castec- dotov’án vgcnymi cenami a  výsledky každého závodu slou-
ně zatížena a přiměřeně zahraněna. Tato technika se ~  j a k o  k v a l i f i k a c e  p r o  ME v  KO-slalomu. V žákovských
uplatňuje především při slalomu. kategoriích jsou problematické starty  dětí nezvládajících

Příznivý dojem lyžařů i d iváků ovšem p la t í  jenom pro štg ani na sněhu snožné oblouky (oblouky z přívratu, 
pohyb po s trmém svahu. V přechodu n a  mírný dojezd a |případriě v pluhu jsou na  písku prakticky neproveditelné],
především do roviny za cílem náhle klesá skluznost pisku j vyspěl,ejší lyžaři k te rým se nedaří jízda ve slalomu
a lyžaři usilující o závěrečný efektní oblouk pobaví divá- g hlubgími koryty ’ jsou na Kaolinové hoře bez šancí na
ky především kotrmelci. úspěšné umístění.  ’

SPECIFIKA ZÁVODU Pokud jde o naši letošní účast, s tartovalo několik zá-
Na tra ti  slalomu jsou umístěny nekloubové tyče vy- vodníků ze Šumavy a více^ než ^40  ̂z Jizerské lyžařské

kloněné tak, aby pokud možno nedocházelo ke stře tu  zá- žaP.Y- v  kategoriích junioru a zaku putovala o e c i
vodníka s tyčí. Branek bývá 28, rytmus tra tě  je v celé většina poháru, vcetne onoho za vítězství v soutěži k u-
délce téměř jednotvárný. Zajímavé je, že jízda bývá bových družstev (M. Čermáky D. Čermák, B ác].
rychlejší ve vyjetých korytech než na hladké trati. Na- trovskem KO-slalomu valná cast našich  zástupců postou- 
sazování závodníků má tedy ve srovnání se závody na d ° vyšších kol, nejlepsi z n ich  pak bojovali v sem -
sněhu opačnou logiku. KO-slalom je zpestřen  i na p ísku finále a f-nale P^i necekane poce ne ucas 1 iva1 u.
jedním umělým skokem, na jehož regulérnost má výrazný zlpb skončil na  2. miste M. erma n . >
vliv shodná vlhkost podložky na obou tratích. Suchý pí- nach byla 3. Srejmova a 4. Kryspmova. 
sek může v několika brankách  zlikvidovat až pětimetrový
náskok před cílem. KAREL HAMPL

_______  _____________________ _______ ______

Hfe| A  £  ^ l í  ^  i  B strovstvóch světa. Pod jeho vedením
B L A H O F l f  A r l I  ^  |v S  L  V  v  V  získali juniorky sedem medailí na MSJ

v rokoch 1988—1992.
Místo gratulace jubilantovi musím Ing. Ján llavský sa dožil životného V súčasnosti pósobj Ján llavskýako 

začít omluvou: Ačkoliv nemám právě jubilea — 50 rokov — naozaj v plnom tréner v SVŠ FMV ŠKP Štrbské Pleso
nadbytek materiálů, malý příspěvek rozkvete sil. Ako reprezentant v běhu a zabezpečuje přípravu reprezentan-
k padesátinám trenéra llavského jsem na lyžiach sa zúčastnil ZOH 1972 a tiek Balážovej, Havrančíkovej a Miho-
při přípravě minulého čísla Lyžařství MS 1970. Získal sedem titulov majstra kovej. Za všetku prácu pre naše ly-
schoval tak dokonale, že jsem ho na- republiky, od roku 1974 je naším po- žovanie i pre region Vysokých Tatier
šel, až když už bylo pozdě. Blahopře- predným trénerom. Podiefal sa na mu všetci spolupracovníci ďakujů s
jeme tedy opožděně, tím upřímněji. úspechoch Pasiarovej, Klimkovej a ďal- prianím, aby aj v ďalšom období po-
Jeho kolegové z ŠKP Štrbské Pleso ších športovkýň, ako tréner bol na jed- máhal vychovávat’ nových reprentan-
o něm napsali: nej zimnej olympiádě a štyroch maj- tov, formovat’ mladých l’udí. K. B.

g

Ze světa i z domova



SP — termíny . •

SV ĚT O V É P O H Á R Y  l 9 9 2 / ’ 9 3
S k o k  n a  l y ž íc h  S e v e r s k á  k o m b :n a c e

5. - 6 .  12. Falun Švédsko 5 . - 6 .  12. Svatý Mořic . Švýcarsko
12.—13. 12. Thunder  Bay Kanada 12.—13. 12. Courchevel Francie  (velký m ůstek?)
19.—20. 12. Sapporo Japonsko 19.—20. 12. 92 Bad Goisern Rakousko
30. 12. 92 Oberstdorf  Německo 3- 1- 93 O berw iesen thal  Německo (š ta fe ty )

1. 1. 93 Ga-Pa Německo 5- 1- 93 Reit im Winkl Německo (spr in t)
3. 1. 93 Innsbruck  Rakousko 9.—10. 1. Schonach Německo
6. 1. Bischofshofen Rakousko 16.—17. 1. K anders teg  Švýcarsko

15. —17. 1. Harrachov/Liberec ČSFR 23.—24. b  Saalfe lden  Rakousko

23. 24. 1. Predazzo Itálie  družstva p řes távka  pro n á rodn í  mistrovství  a MS
+  velký m ůstek  5 . - 6 . 3. Lahti Finsko

29 .-3 1 .  1. Kulm Rakousko -  lety 9. 3. L il leham m er Norsko (štafe ty)
6. 2 . - 1 4 .  2. n á rodn í  mistrovství  1 2 . -1 3 .  3. Oslo Norsko

18. - 2 8 .  2. mistrovství  světa Falun, Švédsko 20 .-2 1 .  3. Š trbské  Pleso ČSFR (f iná le)
5.—7. 3. Lahti Finsko

10.—14. 3. Lil lehammer/Oslo Norsko A lp s k é  d i s c ip l í n y  — m u ž i
19. —21. 3. V ikersund Norsko — lety 28"—29. 11. Sestr iere , Itálie  sl, osl
26.—28. 3. Planica Slovinsko • 5.—6. 12. Val ď lsSre ,  F ranc ie  sj, sl, sG

finále  SP jedno- 12.—13. 12. Grceden, I tá l ie  sj, osl
tl ivců  i družstev  15. 12. Madonna di Camp., Itálie  sl

19.—20. 12. Kranjska  Gora, Slovin. sl, osl, sG
Běh  n a  l y ž í c h  22. 93 Bad Kieinkirchheim, Rakousko sG

9.—10. 1. 93 Ga—Pa, Německo sj, sl, k
12. —13. 12. 92 Ramsau, M — 10 V, 15 K (P) 16.—17. 1. 93 Kitzbuhel, Rakousko sj, sl, k

Rakousko 2 — 5 K 19. 1. Adelboden, Švýcarsko osl
19. —20. 12. Val di Fiemme, M — 30 V, 4X10 K 23 .-2 4 .  1. Wegen, Švýcarsko sj, sl, k

Itálie Ž — 15 V, 4X5 K 3- 2 . -1 4 .  2. mistrovství  světa
3. 1. 93 Kavgolovo, M — 30 K (Morioka,  Japonsko)

Rusko 2 — 30 K 27.—2S. 2. Aspen, Kanada _ sj, sG
9.—10. 1. 93 Le Brassus, M — 15 K, 4X10 V 13.—14. 3. S ierra  Nevada, Španělsko sj, sl

Švýcarsko Ž — 10 K, 4X10 V 20.—23. 3. L il iehammer/Kvitfjel,  Norsko sj, sG
16. —17. 1. K lingenthal, Ž — 10 V,’ 4 X 5 komb. Oppdal,  Norsko osl

Německo 25.—28. 3. Aare, Švédsko ( f inále]  sj, sl, osl, sG
16. 1. Bohinj, M — 15 V

Slovinsko Vysvětlivky: sj =  sjezd, sl =  slalom, osl =  obří slalom,
18.—28. 2 . MS, Falun, M — 30 K, 10 K (P), sG =  super G, k =  kombinace, Ga-pa =  Garmisch-Parten-

Švédsko 15 V (P), 50 V, Icirchen.

2 -  15XK105 T ( P ) ,  10 K (P), „ t A lp s k é  d i s c ip l í n y  -  ž e n y
30 V 4X5 komb 23. 29. 11. Park City, USA sl, osl

5 . - 7 .  3. Lahti, M -  30 v ’ 4X10 K 5- ~ 6- 12’ Steamboat Sprlngs, USA sl, osl
Finsko 2 — 5 V 12.—13. 12. Vail, USA sj, sG

9.—10. 3. Lil lehammer, M -  4X10 komb. 19 .-20 .  12. 92 Lake Lois, Kanada sj, sG
Norsko Ž -  5 K, 10 V (oba P) 5- ~ 6‘ 2- 93 Maribor,  Slovinsko sl, osl

13. 3. Holmenkollen, M — 50 K 9‘ 9j Cortina,  Itálie  sj, sG
Norsko 2 — 4X5 K 15.—17. 1. Ga—Pa, Německo sj, sl, osl, k

20. - 2 1 .  3. Štrbské Pleso, M -  15 K, 4X10 V 23 .-24 .  1. Haus im Ennstal, Rakousko sj, k
g SFR 2    10 k ” 4 +  5 V 3- 2‘— 2‘ mistrovstv í  světa

(Morioka,  Japonsko)
27.—28. 2. Briegls,  Švýcarsko sj, sG

Vysvětlivky: Všechna čísla pochopitelně znamenají délku  6 . - 7 .  3. Morzine, F rancie  sj, sG
tratě v kilometrech. K — klasická technika, V — volná 13.—14. 3. ’ Lil lehammer, Norsko sj, sl, k
technika. (PJ znamená kombinovaný závod s využitím  15. 3. Haf jeli, Norsko osl
Gundersenovy metody, komb. u štafet  — první dva úseky  20.—21. 3. Klovjo/Vemdalen,  Švédsko sl, osl
klasicky, druhé dva volně. - 24 .-28 .  3. Aare, Švédsko ( f inále)  sj| sl, osl, sG

N e m o h l být  v  e n c y k lo p e d i i
Pamětní deska Cyrilu Musilovi byla od- nakonec  uděla l  jakýsi lyžařský penzión, Po odsouzení na 20 let  (!) pobyl Musil 

halena^ 12. září  1992 v Novém Městě na  ale ani to ho po roce 1948 nezach rá-  ve vězení jen krá tce .  Podařilo  se mu
Moravě. Kolik lidí však dnes ví, kdo byl nilo . . . u téc t  a po pu tování přes Vídeň, Norim-
CyrH Musil? Malá encyklopedie lyžování V době 2. světové války se Cyril Musil berk  a F ra n k fu r t  nad  Mohanem odletěl
o něm cudně pomlčela, jeho jméno bylo zapojil  do aktivního pro t ifaš is t ického  od- do Kanady. Tam časem zřídil  v las tn í  ly-
ješ tě  p řed  čtyřmi lety tabu. boje. Penzión se s ta l  útoč ištěm  osob ži- žařskou školu, servis, ho rskou  -chatu.

Cyril Musil (1907—1977) byl vynikající  j ících v i legalt iě  a p ronásledovaných  na Získal i k anadské  s tá tn í  občanství,  ani
lyžař-běžec,  člověk,  k terý s lyžováním cisty. Vznikla v něm organ izace  Rada tří, na sk lonku  života se mu nepodař i lo  po-
spojil větš inu  svého života. Šestinásobný až d0 konce války tam bylo jedno z cen- dívat  se do vlas ti . Jeho žena se po mno-
mistr  p ředvá lečné  ČSR, še s t inásobný ter odboje na  Českomoravské vrchovině. ha le tech  věznění vrá t i la  s podlomeným
mistr  Polska,  úspěšný  účas tn ík  m noha Válka skončila ,  k lidný život však dlou- zdravím a záhy zemřela . Cyril Musil byl 
m ezinárodních  závodů i ZOH 1936, kde 110 netrval .  V roce 1949 byl Cyril Musil v roce  1977 na lezen  mrtev  v garáž i  své-
v běhu  na  50 km skončil  jako p rvní ' Stře- za tčen  a v inscenovaném poli t ickém pro- ho domu — okolnosti  sm rti  jsou dosud
doevropan.  cesu odsouzen, s te jně  jako jeho manžel-  poněkud  záhadné .

Ze sportovních  výsledků lze vvr ís t  že k ~ Růžena’ rozená Brázdová. Byli obvi- Musilovi mnoho obětovali  protifašis-  
z e j m é n a n e l d e l š í  ?y ařský  M h  byl J e S  není z toho, že brání  v kolektivizaci  na-  t ickému odboji, přesto  padli  za oběť
doménou. y J S1 v,esn lce- Jsou nebezpečnými nep řá te l i  někomu, kdo byl v dobách okupace  nej-

' __ nové republiky .  Každá obpc měla  za úkol spíše v závětř í  a čekal,  jak se poměry
Musil zil do roku  1949 ve svém rodišt i  nají t  svého „ k u la k a “ a tř ídn ího  nepři-  vyvinou. Útěchou budiž to, že jm éna

Studnicmh u Nového Města na Mo- tele.  Ve Studnicích ta to role paradoxně  obětí  jsou nesm rte lná ,  jména trýzn i te lů
rave. Po rodičích zdědil s ta tek ,  sám však p ř ipad la  právě  Musilovým, ačkoliv vůbec h istor ie  zavrhla
byl víc lyžař  než s ta tká ř .  Z hospodářs tv í  s ta tk á ř i  nebyli! ' K. B.

6



0 přípravě skokanů
Reprezentační A družstvo má v přípravě 11 závodníků V juniorském družstvu se připravuje osm skokanů pod 

pod vedením trenérů Matury a Tánczose. Absolvovali ně- vedením trenérů Rašky st. a Babiše. Také toto družstvo 
kolik mezinárodních závodů ve skoku na můstcích s ke- má potíže se změnou stylu. Přesto lze říci, že Černý, Mi-
ramickou nebo ledovou stopou. Podle dosažených výsled- kuláštík a Lasota dosahují lepší výkonností než někteří
ků se vytvořila silná čtyřka ve složení Parma, Šakala, Go- členové A družstva. Na úrovni techniky přesto musejí
der a Jež. Slibně se prosazují mladí závodníci — Mojš, ještě hodně pracovat, aby důstojně reprezentovali přede-
Jiroutek, Bielčík, Lukeš, Černý a další. Výkonnost ovšem vším na MSJ v Harrachově.
ještě budou muset stabilizovat. Pokud se jim to podaří, obě družstva absolvují závěrečnou přípravu na můst- 
mohlo by dojít k posunu výkonnosti celého diužstva. cích s umg[0LI hmotou a na ledovci Dachstein. Po přípra-

Jiří Raška ml. by jako další kandidát pro MS měl po- vě na prvním sněhu určí trenéři hlavní kádr pro EP i SP.
tvrdit formu z domácích soutěží také v zahraničí, zejména Našimi největšími soupeři budou tradičně skokani Finsj<a,
v závodech Světového poháru. Totéž platí o Kováčovi. Rakouska, Japonska, Švýcarska, ale i nápadně se lepšící
Problémy měli Švagerko a Raszka, kteří se dosud nemo- reprezentace Francie, Slovinska a Norska, 
hou vyrovnat s V-stylem a zůstávají své minulé pověsti Věřme, že trenéři družstev budou mít při výběru šťastnou 
dlužni. Po ukončení letní přípravy má dojít k vyřazení ruku a vyberou takové zástupce, kteří uspokojí svými vý- 
některých závodníků, pokud nebudou mít odpovídající vý- sledky nejen sami sebe, ale především příznivce našeho 
konnost. (Informovat budeme v příštím čísle časopisu — krásného sportu, 
pozn. red.) Na jejich místo bychom zařadili talentované
mladé chlapce zvládající V-styl jako předpoklad dobrých DALIBOR MOTEJLEK
výsledků ve SP i EP. hlavní trenér skoku

A l p s k é  d i s c i p l í n y
VÝBĚROVÉ VÝKONNOSTNÍ TŘÍDY JUNIORŮ řina (Vítkovice], Šebeňová Olena (Šachtičky), Ročník

T • „ ,, ,, , ... ,. - rTT,  „fpc, .. , 1975: Dikova Lucia (Šachtičky), Jagerčíková Jana (Šach-
Junioři — ročník 1976: Hlavaj Vladimír (LK ZTS Martin), tičky), Kvopková Mária (Martin),  Šošková Andrea (Šach- 

Hofman Kamil (CHEZA L iv m o v  . Kadeta Václav (SA Spi. t l ík J j ;  TlcM Katarína (VSŽ Košice), Žabová Hana (Bohe- 
cak), Pipek Jan (LIAZ Jablonec), Sltyvara Jan (SKP Zlín), m ians Praha) .  Ročník 1974: Blahová Renata (Šachtičky), 
Zakouřil Bořek (BIAZ). Roenik 1975. Berny Tomas (Spi- Elizová Dagmar J (asná  Liptovský Mikuláš), Erlebachová

i a í ; . ? , r0Z J  í  !  I  ?• w ^ V  u -  v  J ,  S ?  Eva (SVS Krkonoše),  Jímková Katarína (Šachtičky), Šebe.
? ?  ř l ?  <iVS K r t o v a  Vrchlabí). ;1 0 ía ' Na(Ia (šachtičky).  Ročník 1973: Bačková Bibiana 

R°čn.k 1974: Holicky Jan (LIAZ) Kraus Tomas (SVS Krko- (SaclllI5k , lKurkovS yPetra (Jasná L M_) Rázusová Zu- 
nose), Podhradsky Lubo (Sachticky), Slastan Dušan (Šach- 1. fT T M •> 
tičky), Somora Branislav (Šachtičky). Ročník 1973: Bruna L c U •
Miloslav (Železnobrodské sklo), Dudev Zlatko (Jiskra MISTROVSKÉ VT DOSPĚLÝCH
H arrachov),  Jányš Daniel (Šachtičky), Košek Radim (SVS Muži: Bíreš Adrián (Šachtičky), Čermák David (Spartak 
Krkonoše), Veselý Martin (VSK Brno). Rokytnice) Hošek Michal (VSK Brno, Ilanovský Ivan (ŠK

Juniorky — ročník 1976: Erlebachová Ilona (SVS Krko- Filozof Bratislava], Jurko Peter (Filozof), Klauz Peter (Fi- 
noše), Harušťáková Katarína (Šachtičky), Hujová Andrea lozof), Mudroch Bořek (Bohemians), Novojný Antonín (Bo- 
(CHEMA Ústí n. Labem], Mlčáková Lenka (AL Rožnov p. hemians), Vokatý Martin (VSK Brno). Zeny: Krnavcovcř 
Radhoštěm), Navarová Petra (Šachtičky), Olšáková Kate- Jana (Šachtičky), Medzihradská Lucia (Filozof).

M ULT I SPGRT  EN GI N EERI N G

vyrábí a dodává
Česk o slo v en sk á  fed erace sk ib o b is íů  v y h lašu j e  

k o n k u r s na m ísto  r ep r ezen t ačn íh o  t r en é ra  sk ib o -  p ř ís t r o j  na v y v ažo v án í sk lu zn ic

b ist ů .  Pod m ín ky :  Vě k  do 50 let ,  k v a l i f ik a c e  t re-  — v y t v r zo v a cí desku  na v ý sek y

n éra ly žo v á n í 1. nebo 2 t ř íd y ,  6 le t  p raxe.  — h o b l ík  na sk lu zn í ce

I n fo rm ace na ad rese ČSFS,  Sp a r t a k iá d n í 2, — n ást ro j  na o st řen í a o d k lo n  l i r a n

160 17 Prah a  6 - St rah ov ,  t e le fo n  a fax  35 78 51. — p o d p ěr k y  pod ly že  ( p ř i o p rav ách )

Seifertova 15, 586 01 Jihlava, 066/298 86

Z domova ^-^síikr

" " 7



D isk u se

O MÓDĚ A REKLAMĚ
Otevírání se světu přináší jevy klad- +  dáváme zase tolik energie, jak se do

ně i problematické. Mezi ty druhé . . . .  mníváte, a když se po výkonu člověk
patří nejrůznější módy a reklamní Doktor Krejčí pokračuje: „Dnes se dobře nají a napije, jsou kilogramy 
kampaně, jejichž cílem není uspoko- vyvíjí a začíná vyrábět leccos. Také zpátky. Nemluvě o tom, že na tak
jit zákazníka a vyjít vstříc potřebám 11 nas Jsme začali. I v medicíně jde objemné a intenzívní sportování, jaké
lidí, nýbrž vydělat na jejich důvěři- o ,pole neorané’, víme o těch věcech by leckdo pro zhubnutí potřeboval,
vosti, přehnané úctě ke všemu cizímu, všichni dohromady málo. Faktem nemá dost času — normálně pracují-
především „západnímu“, na jejich ne- zůstává, ze lidskému organismu lze cf člověk nemůže věnovat sportu ně-
znalosti. V záplavě nejrůznějších pří- dodávat -ěco  víc než jenom normál- kolik hodin denně — ani fyzický po-
pravků z oblasti stravování a regene- n* potravu a že v některých oborech tenciál. Doporučeníhodné jsou vytr-
race organismu, právě tak  jako v růz- se p dé bez podpůrných regeneračních valostní formy pohybu, jenže ty zase
ných „zaručených“ dietách a recep- prostředků neobejdou. Tím nemám na hrozí poškozením kloubů a jinými ri
tech, je opravdu těžké se orientovat, mysli jenom sportovce  ̂ ostatně prá- ziky. Ani sportování nesmíme přehá-
Nikdy nevíme, kdo nám chce pomoci va herbalife nevznikl kvůli^ nim. nět.
a kdo nás spíše podvádí, případně se Rostoucí nároky na člověka a tedy v r c h n ý  diety jsou nakonec ne
pustil do něčeho, čemu sám náležitě 1 na la tkY> ktere jeho tělu dodáváme, úspěšné a zbytečné uokud člověk zá-
nerozumí. V oríéntac, pomáhá hon- P o s tá ly  W  výlučně záležitostí spor- Ifvota. styl A to
zultace s lékařem, jenže ti v běžném tu - Podle nekteiych mravokarcu, po- ■ právě kámen úra^u — zásadní změ-
kolotoči práce s pacienty nemívají dle nichž je dopingem každá látka, I f / ^ n í h o  s t y "  je n e o b ^ e jn ě  ná-
čas na rozsáhlé konzultace, nemluvě ^ e r a  není součásti normální potravy, rcgná vgc s přibývajícíini roky věku
o tom, že ani oni si nejsou vždy jisti. dnes jd o p u ]^  i politikové, průmysloví g;m dál párpgpgjgí Liověk, jemuž je
Zeptali jsme se za vás MUDr. Petra m anažeu  vědci, umělci -  zkratka třeba 4 5  , et se už so t^  pDdstatně
Krejčího, náčelníka oddělení tělový- vaichnb kteří ve svém oboru podávají změní -  a právě na tom každá dieta
chovného lékařství Ústřední vojenské yyjimecne výkony a tudíž musejí tem zkrachuje! h u b n o u t  třeba 0  15  kg
nemocnice v Praze-Střešovicích. také něco výjimečného dodayat Ne, není zase taRové umění to se poda

Například téma „Herbalife“ je ka m - vnitrní regenerace uz ve vyspělých ze- filo už mnoha lidem. Bohužel se jim
pan na druhou. Není to jenom re- mích dávno není pouze za ežitostí ale vesměs iPodařilo- záhy zase
klamní humbuk?  sportu, pravé Lak jako není zaleznosti ztloustnout z důvodů, které jsem

„Není! Herbalife je jedna z nejvy- jenom sportovců třeba sauna nebo právě uvedl.“
váženějších diet, jaké tu kdy byly. masáž. Aie opakuji: Jsme v počátcích '
Má různé varianty a formule, jejichž a moc toho Ještě nevíme.“ A zhubnout bez hnuti . . .
podrobný popis přesahuje rámec této _ , -l’‘ ‘ ' lza velmi snadno, ale je to
debaty a do našeho časopisu se ani HUBNUTI BEZ HNUTI h n c h  proti vlastnímu tělu! Rozložit si

nehodí. Určitě ale z této diety nemusí Další téma naší diskuse: Nakolik je škodit nervovou' ^ u s t a v u ^ o d p ím t  
nikdo mít obavy, nevýhodou je jenom, možné zhubnout bez intenzivního a tělu základní živiny — to sice lze, ale
její cena. pravidelného pohybu, bez sportování, ;aky to má smvsl? Hladnvkáři isnn

Sportovcům samozřejmě obvykle ne- jak také leckdo slibuje a nachází také hubení — a ie 'p ro č '  Ležet a če-

nuUUmŮ7 e ' l f ndn ře v e ^ v T ř  ohlas zejména u lidí pobybově poho- ka t až umřu, byť hubený,’ nemá sm y s l
nutí, muže se jim ale hodit regenerac- dlných, pro než pouhá představa fy- Chci-li zhubnout, m

p  barbahiU- 10  ]® l otlz pod'  zické námahy je téměř bolestivá. podle toho jednat. Samotné hubnutí

f  redukcí hmotnosti zameluie  Je n“  uHubn?Ut lza r a .Ztn j m.  zí,.a ??b?m ' W '  « “ ''ěltu do života nic nepřináší, jenže

pietížení. A protože například vytrvá- mají být v rovnováze. Převaha příjmu e ~ ,
lostně sportující musí získávat hodně energie nad jejím výdejem všestran- ecene ovsem neznamená, ze J^orn 
energie, navíc tak, aby všechny slož- nou fyzickou činností je příčinou obe-  ̂ ° , 1 , u nu L lenze s po mm ou, ze
ky byly vzájemně vyvážené a v odpo- zity v pfevážné většině případů Vý- se budu saazlt zm8nit, stravovací^ na-
vídajícím poměru, najde v této dietě jimkou je několik geneticky postiže- a zpusod irav,eai v°!neho casa-
odborně sestavenou výživu. Přesněji: nvch n nichž íp nhezita vrnzpnmi Mdle pravdu, ze v teto otázce je vel-
doplněk výživy." d S h o u  ale takových ísou mezi na ml a M d " é ,lalsl8t “ a nělakoa nez° d-

Žertoval isem že kdnhurh  c? nmvi  anoOĎC! ’ ale mkovych jsou mezi na povědnou dietu a ,zaručené’ recepty,z enovai jsem , ze Kayoycn si praví- simi obézními sotva dve procenta. „ - ,, , l ,  . v
dělně kupoval celé balení herbalifu, Mám soukromý názor: Kdo nebyl aoz nabonec velka cast našich občanu
tak nebudu mít na jídlo a zhubnu  obézní ve dvaceti letech, nemusí být J 6  s ¡e k d re m . a
přirozeným způsobem ..  . ani v padesáti. Co tomu říká odbor- £ ,edo™ nebezpečná “ S U 1

To je sice vtip, ale správně naráží- nik? ase s na neDezpecna.
te na největší problém: Nejen herba- MUDr. Krejčí: „V zásadě máte prav- Nepochybuji o správnosti takové 
life, ale moderní regenerační pro- du, ale přesto se domnívám, že po Yady’ Íanom P“  pohledu  ̂na valnou
středky vůbec mají zásadní nevýhodu čtyřicítce už nelze zhubnout jenom af st naslch p ty iy c h ^  kouřících leka-
v tom, že jsou velmi drahé. Výzkumu sportováním, je nutné omezit příjem ru , aev™ ’ zd5 prave om budoa dobre
se podařilo vyvinout nejrůznější pří- potravin. Zůstává otázkou pro lékaře, r a d l t  ZreJme musrme pozorné volit
pravky odborně sestavené, určitě ne- jak ho omezit a jakých potravin. Ale n e len dietu, nýbiž^ i lekare. Ale dost
škodné a pro regeneraci organismu nevěřte, že každému stačí jenom z omysklýck poznámek!
vynikající, leč také značně nákladné. sport. Při mnoha druzích sportu nevy- Připravil K. B.
Normální sportovec to nezaplatí —
mám na mysli závodníky, kteří n e m o - _______________________________________________________________________________
liou počítat s podporou státu  nebo
.sponzorů. O rekreacne sportujících v  předposledním zářijovém víkendu navštívil Československo pan Franz 

n Jm  Jlopinek M c / n Ó m á l S  sfrafy! « ^ P io M e r ,  předseda mezinárodního sdružení 1NTERSK1. V tomto čísle Lyžař- 
Herbalife je bezezbytková dieta ob- slvi bohuzel nemáme místo jaké si beseda s m m  zaslouží, vrátíme se k  ní 
sáhuje  málo vlákniny, zkrátka jediná tedy v člsle 6^92- l e až neuvěřitelné, jakou pozornost věnují některé země  
potrava to být nemůže, zejména pro výuce lyžování, při níž aplikují vědecké metody v metodice i sledování 
sportovce ne. Sportovec musí mít do- rekreačních sportovců. Práce s výzkum em  laktátu a odezvou organismu na 
s tatek uhlovodanů, v odpovídajícím zatížení vůbec už dávno není jenom záležitost závodního sportu. INTERSKl 
množství i bílkoviny a tuky, prostě však přesto nezapomíná, že rekreační lyžování musí zůstat především rekreací
yyváŽea0U .S!ra™- ,Aie P°uzívat herhci- a nesmí tudíž zapomínat ani na emocionální složku.  
life třeba jako dobrý minerální napoj
lze doporučit.“ _______________________________________________________________________________

8 ____________



O Liilehammeru
a jfJÉlí S

o batohu s princem tíFPjl)
8

Zatímco pod a'pskými velikány v gaiomanií. Takže olympiáda určitě 
Albertville bouchalo šampaňské a tem- bude připravena moderně, profesio- 
perame.itní Francouzi podle svého nálně, ovšem bez zbytečné okázalosti, 
zvyku bouřlivě oslavovali přidělení beze snah o překonání všeho, co tu 
ZOH 1992, byl dvacetitisícový norský dosud bylo. Myslím, že je to dobře.
Ullehammer ještě o něco tišší než Sportovce nebude strašit nadmořská
jindy. Poražení kandidáti to nikdy výška jako v Albertville ani dlouhé v oblasti hlavního města Osla a v
nemaji jednoduché, což platí ve spor- cestování na sportoviště, což kromě bohatém jihovýchodním Norsku. Za
tu stejně jako v politice. Zklamání závodníků určitě přivítají i novináři, Sverrova syna Haakona boje polevily,
však houževnatým Seveřanům nevy- televizní a rozhlasoví reportéři, kteří znovu však nabyly na síle po králově
drželo dlouho. Naopak; ještě zvýšili na tohle bývají zvlášť „vysazení". smrti v roce 1204.
své snažení a úsilí bylo korunováno Jednotlivá sportoviště jsou budována Haakonův syn Haakon Haakonsson 
úspěchem při volbě místa konání ZOH od centra Gudbrandsdalen, asi 40 km se narodil několik týdnů po otcově
1994. V důsledku změny olympijského na sever od Liilehammeru (alpské smrti. Bagleři v něm viděli nebezpeč-
cyklu uvidí město v údolí Gudbrands- disciplíny), až po 50 km jižněji ležící nou překážku pro uchvácení trůnu,
dálen zimní hry již pouhé dva roky po Hamar a Gjovik (hokej, rychlobrusle- Birkebeineři tušili, že život malého
albertvillském svátku. ní). Běžecké lyžařské disciplíny uvidí prince je v nebezpečí a rozhodli se

Pamětníci si jistě vzpomenou, že na- areál k°!em r° Sj US! f !<de °J.' převést ho do Trondheímu, který ovlá-
posledy pořádali Norové zimní olym- 9aniz° torl P°c '}a \' p[ fvazne *  dali. Před vánocemi dorazili do Hama-

. ,  , , - . /.r, . .. tím dosavadních zauzeni. V tomto ru a postupovali az k selske usedlosti
piadu doma před dlouhými 40 lety, v ,„ . .. , , , „

iqk o  t u  K„in h ž iis  bode ochránci prirody neustoupili. pob ž Liilehammeru, kde se zdrzeliroce 1952. Tehdy ovsem bylo dějištěm e
hlavní město Oslo a okolí. Od těch Také my jsme přijeli do Norska přes svátky.
dob vzrostly požadavky na zajištění, hlavně kvůli běžkám. Konkrétně kvů- Počátkem ledna roku 1206 se vyda-
vybavení, pohodlí, organizaci — a h dálkovému běhu Birkebeinerrennet, jj na další cestu. Usoudili, že je ne-
ovšem i počty účastníků a jejich do- dlouhému 55 kilometrů a vedoucímu bezpečné pokračovat údolím Gud-
provodu několikanásobně. přes horský hřeben z Reny do Lilie- brandsdalen, proto chtěli přejít hor-

hammeru. Na jeho oblibě nic nemění ský masív do východnějšího soused-
Obyvatele širokého údol: plného anj skutečnost, že v poslední době dího údolí 0sterdalen. Za velmi špat- '

pastvin, jezer a lesu se povazuji za nemá budoucí olympijské město v po- ného počasí se vydali na cestu dva
venkovany a konzervativce, jako ostat- |ovině března, kdy se závod konöi do. nej| §f ,yžaři mezi birkebeinery, je
ne ve.ka cast Noru. Ani zdê  nebyli statek sněhu, a že tedy běh končí o ¡jchz ¡ména kupodivu historie zacho-
propagatori her ušetřeni ostrých pu- několik set metrů výš u jezera Sjus- Vala. j menovali se Torstein Skevla a
tek s protivníky o ympijske myšlenky, j0en. závodu založeného v roce 1932 Skjervald Skrukka. S dítětem dora-
jednou muse.a rozkohoutene soky ko- se zúčastňuje 6000-7000 běžců z ce- zj|i přes pusté hory a po značných
nejsit sama pani ministerská před- |ého světa Unikátní je, že všichni úpravách do 0sterdalenu. Tam byli
sed^yne. Slo -  jak to v podobných účastníci nesou na zádech povinnou přátelsky přijati místními pastevci,
pr.pádech chodí -  o stanoveni míry zdtěž v batohu, který váží pět a půl kteří ¡¡m poskytli potravu a koně nez-
nezbytných zasahu do přírody, o níž kilogramu. Chcete vědět, proč právě bytné pro další cestu,
by se slušelo napsat, že je ještě pa- tolik? '
nenská — kdyby to nebylo tak často pět a půl kilogramu těžký batoh, kte-
používané a otřelé klišé. Dokonce už Stará pověst rý nesou na zádech dnešní účastníci
loni si sedláci stěžovali svým poslán- __  ̂ pětapadesátikilometrového dálkového
cům, že krávy stresované pohledem na Sága praví, že v Norsku zuřila po- běhu, tudíž má připomínat tehdejší
monstra skokanských můstků ztrácejí e°tkem 13. století občanská válka. váhu korunního prince. Závodníci jsou
m léko... Znepřátelené klany bojovaly proti sobě povinni nechat batoh před vstupem

o trůn a vládu nad zemí. Otec proti do startovního prostoru úředně pře-
Lillehammer nás přivítal 23 měsíců synovi, bratr proti bratru, nikdo ne- vážit. Podle pravidel běhu má obsa-

před ZOH mrazivým severákem, který byl v bezpečí. Jedním z klanů byli hovat především nezbytné teplé oble-
zvedal mračna prachu a víry jemného tzv. birkebeineři. Původně poddaní, čení pro případ náh|ého zhoršení po
pisku rozvátého z četných stavenišť. často tak chudí, že museli místo obu- gas[
Domácí nicméně ujišťovali, že při v; používat sandály z březové kůry. , , , .
hrách bude všechno jinak. Prozatím slovo birkebeiner norský znamená Pro up1,nost dode|me- ze když Hâ a- 
-  kromě suvenýrových triček s pěti březová noha a v průběhu dalších kon, Haakansson dospěl, záhy ukončiI
kruhy, několika brožurek o historii staletí se tak začali nazývat odolní občanskou válku v zemi Za jeho v a-
města a programu ZOH -  nemohlo mužové, kteří se nezastaví před žád- dy ,̂or®k° vstoupMo do krátkého ,,zla-
tamní informační středisko uspokojit nou těžkostí, vydrží každou zkoušku. teho obdobl svY^b deIJn- Potom vsa,k
naši zvědavost. Nicméně, určitou před- . . . nezávislost na dlouhá staletí opět
stavu si už lze učinit Náčelníkem Birkebemeru byl jisty ztratilo, zato cesta lyžařů-birkebeine-

Sverre. Ten časem ovládl značnou část rů nenávratně vstoupila do historie . ..
Norové, ač malý národ, nejsou sti- středního Norska, ovšem jeho nebez- 

ženi komplexem malosti, ale ani me- pecní protivníci zvaní bagleři vládli IVO DOMANSKÝ

Ze světa _______________________________________________________ lÉ ž l f c

____________________________________  _____________  ____________ 9



Ú D R Ž B A  S K L U Z N I C  A H R A N  L Y Ž Í
Následující  řádky  jsou slíbeným pokračován ím  odpovědi na 

dotaz č ten á ře  z Lyžařství 2/92. Nejprve k rá tce  o rozdělen í  ly- 
žařů do výkonnostn ích  skup in .  C h a rak te r izu je  je tzv. výkon- 
nosí ní pyramida:

a) závodníci m ez inárodní  ú rovně j&jgéí. - • £ - « ' * -
b) závodníci ná rodn í  ú rovně WÉy
c) vyspělí  spor tovní lyžaři ‘. A/
d) r ek re ačn í  lyžaři.

Skupinou a j  a b)  se v tomto p ř íspěvku  nebudem e zabývat,  ,  -r— W *  ^  *****■•*■■■■>'!#■•
p ř ípadné  zájem ce odkazu jem e na  m a te r iá ly  ze ško len í  t r e n é rů  y  J S
a cvičite lů  lyžování.  Nás zajímají skup iny  c) a d j ,  k te r é  jsou
mezi lyžař i  nejv íce zas toupené  a v n ichž se př i  údržbě  lyží dělá  V&s. ^***^*5«^ \
nejvíce chyb. S

Vzpomeneme-li  si na  č lánek  o výběru  lyžařské  výzbroje 
v Lyžařství 4/92, zj ist íme,  že skup ina  c) odpovídá m a te r iá lu  pro 
cílovou skup inu  S, skup ina  d) pro cílové skup iny  A, p řípad- 
ně  L. Podle těch to  k r i té r i í  m a te r iá l  — v našem  p ř íp ad ě  lyže
— ne jen  nakupujem e, a le  tak é  ud ržu jem e.

Základním p ředpok ladem  je rov innost  sk luzn ic  a h ran .  Skluz- 
nici a h ran y  můžem e p řeb ro u s i t  do roviny i ručně ,  a le  dá to Obr. 1 
dost práce ,  výsledek nen í  vždy uspokojivý  a nav íc  je to  zby
tečné!  V českých  zemích i na  Slovensku je již ř a d a  ly ža ř 
ských  se rv isů  vybavena spec iá ln ím i b ru sk am i  na  sk luzn ice  
(v Praze na  umělém lyžařském  svahu  nebo ve Slezské ulici , 
v Brně, Vsetíně,  Olomouci, Bratis lavě , Ružomberoku, v Jasné) .
Cena za p řeb roušen í  sk luzn ice  a h r a n  je ko lem  100 Kčs. Vždy 
si však ověřte, zda servis, na  k te rý  se chce te  obrá t i t ,  má k v a 
li tn í  b rusku .  V n ě k te rý c h  „ s e rv is e c h “ to t iž  „ p ře b ru š u j í“ lyže 
v ib račn ím i nebo ručn ím i pásovými b ruskam i.  Těm své lyže

U skupiny c) pak ješ tě  navíc:  Obr. Z
— karborundový  ostř ič  h r a n
— žeh l ičku  k voskování za h o rk a
— k a r tá č  na  ro z leš těn í  vosku.

Práce souvisejíc í  s údržbou  lyží p rovád ím e v d ílně  nebo  
v garáž i ,  kde  se nem usím e obávat  zneč iš těn í  okolí.  Lyži u p n e 
me do sv ě rák ů  sk luzn ic í  n a horu ,  ra m e n a  brzdy zajis tíme, aby 
p ř i  p rá c i  nep řekáže la ,  buď př íp ravkem , k te rý  se někdy  dodá
vá s vázáním, nebo ne j jednoduše j i  tak, že je v za tažené  polo
ze za jis tím e zavařovací  gum ičkou  nebo řem ínkem . Nejprve od
s t ran ím e  zbytky vosku a neč is to t  n ěko l ikanásobným  s tažen ím  
h ra n o u  Cidliny ve sm ěru  od špičky k pa tce  lyže.  Pak na  skluz- /
n ic i  n an esem e  nebo n a s t ř ík á m e  smývač vosků. N echáme ně-  I
kolik  m inu t  působit, potom skluznic!  d ů k lad n ě  vy třem e do su- y _______________ ___ _______________
cha čis tým h a d ř ík e m  nebo čisticím pap írem . Skluznic!  pro- 
h lédnem e,  zda  n en í  poškozena.  Velmi jemné rýhy  nevadí;  na-
lezneme-li  větší  poškození, musíme skluznic!  opravit .  Opravo- fa f % f \ 0  I
v áná  m ís ta  znovu vyčis tíme odmašťovačem a zdrsn ím e d rá tě -  ^  S  /
ným k a r tá č k e m  nebo b rusným  pap írem . Černé sk luzn ice  opra-  \  9  /
vujeme černou  „sv íčkou“, t r a n s p a re n tn í  nebo b arevné  t r an sp a -  \  I  /
ren tn í  „sv íčkou“. „Sv íčku“ zapál ím e mimo lyži, nechám e  roz- B  /
hoře t  a pak  odkapávám e roztavený  m a te r iá l  na  op ravované m ís- ^  í  řJ
to. Nakláníme ji tak, aby p lam ínek  nezhasl ,  ale aby m a te r iá l  na  0 ^  á
sk luzn ic i  pouze odkapával ,  n es ték a l  proudem , ( j inak  se totiž se B ;š
sk luzn ic í  nespo j í) .  Hlubší poškození pro to  neopravu jem e na- B  f
jednou, ale zakapeme, nechám e  vych ladnout  a potom n anesem e B |
da lš í  vrstvu. O b

Choulostivé jsou opravy u h ran ,  kdy h r a n a  ry ch le  odvádí * |  ~  3 ^  
tep lo  a m a te r iá l  se špa tně  spojuje. P ř i leh lou  čás t  h rany  pro- .
to nah ře jem e  e lek tr ickou  páječkou. Při p rác i  s t r a n sp a re n tn í
„sv íčkou“ musíme „ s v íčk u “ d rže t  tě sně  nad  sk luznic í  (3 až s ^ l
5 mm) a dbát  na  to, aby ho ře la  nesvítivým (tj. m odrým ) p la 
menem. Hoří-li ž lutě , vznikají  saze a opravené  místo vypadá Obr. 3

Na pomoc čtenářům ____________________________________________

10_________________________________________



nevzh ledně .  Vyžaduje to j istou praxi,  pro to  doporuču jem e, v p ods ta tě  znam ená  úh lován í  h ran .  Spodní čás t  h r a n y  Je od
abys te  zakapá ván í  (a le  i os ta tn í  o p erace]  ne jd ř íve  „n a t řen o -  roviny sk luzn ice  o dk loněna  sm ěrem  n a h o ru  př ib ližně  o dva
vá l i“ na  ně jaké  s ta ré  lyži. Pokud vám popsaný způsob p ř ip ad á  stupně,  o s te jný  úhel  je p odbroušena  boční čás t  h rany .  Výsled-
pří liš  náročný , m ůžete  zkusit  n a tavova t  m a te r iá l  e le k t r ick o u  kem  je h r a n a  n ab ro u še n á  do p ravého  úhlu ,  k te rý  je ale vzhle-
páječkou, na  jejíž d r á te k  n a v lé k n e te  z kousku  m ěděného  ple-  dem k rov ině  sk luzn ice  o dva s tupně  pootočen. Takto p ř ip ra -
chu zho tovenou  „ lo p a t ič k u “. Jde to také ,  ve srovnán í  se za- vená  lyže velm i dobře vyjíždí oblouky i př i  vyšší rych los t i  a
kapáv án ím  je a le  o něco zd louhavějš í .  O pravená m ís ta  po vy- není  n ác h y ln á  k zařezáván í .  P ři tom spolehlivě  drží i na  ledě.
ch ladnu t í  za rovnám e ocelovou Cidlinou a p řeb rous ím e  za Pro lyžaře  začá tečn íky  a m éně  pokročilé ,  k te ř í  jezdí  oblouk
m okra  jemným b rusným  pap írem .  převážně  smykem, je ta to  ú p ra v a  zby tečná  (obr.  3).

Další operac í  je b roušen í  h ra n y  ze s t r a n y  sk luzn ice .  Hrany Rozdíl v broušen í :  
p ro h léd n em e  a p iln íkem  vedeným  po ploše (obr.  1) s rovnám e — Ze st rany  sk luzn ice  b rousím e h ran u  přes lyži např íč ,  při-
větší  poškození,  k te r á  se zp rav id la  vyskytují  v ob las t i  pod vá- tom p iln ík  ovineme dvěma až t řem i  závity um ělohm otné  lepící
záním. Pak h r a n u  z leh k a  p řeb rous ím e  jemným b rusným  papi- pásky.  Tento návin  vedeme po opačné  h r a n ě  než je ta, k te rou
rem, k te rý  om otám e ko lem  piln íku .  P ilník vedem e rovnom ěr-  brousím e. Tak dosáhnem e n ak loněn í  p i ln íku  o požadovaný
ným i d louhým i tahy  ve sm ě ru  od špičky k patě  lyže. Na závěr úhel.
můžeme — nen í  to ale n u tné  — h ra n u  p ře le š t i t  s te jným  způ- — Boční čás t  h ra n y  brousím e ste jným  způsobem, a le  místo
sobem k a rb o ru n d o v ý m  ostř ičem . p ř íp rav k u  s úh lem  90 s tu p ň ů  použijeme p ř íp ra v e k  s úh lem

Lyži otočíme o 90 s tu p ň ů  a znovu upnem e do svě ráků .  Boční 88 s tupňů , 
čás t  h ra n y  b rousím e  opět  jemným p i ln íkem  pomocí p ř íp ravku ,  Po nab ro u šen í  musí  nás led o v a t  navoskován í  lyží, ne j lép e  za 
tzv. b ru sn éh o  úh lu  (obr. 2). P racu jem e tak ,  jak bylo popsáno  ho rka .  Zde rovněž  můžeme naváza t  na odpověď v Lyžařství
výše, tedy  rovnom ěrným i d louhým i t ah y  od špičky k patce.  2/92. K n an ášen í  vosku za h o rk a  stačí  běžná žeh l ička  s ter-
Pilník drž ím e na  p ro frézované  s t r a n ě  p ř íp ravku ,  d ru h o u  s tra-  m osta tem , k te rou  ne jsnáze  z ískáme tak ,  že m anže lce  nebo pří-
nu p ř i t lač u je m e  ke sk luznic i.  Tak nab rous ím e  h r a n u  přesně' te lkyn i  koupím e novou! Vosk zažeh lu jem e př i  ne jn ižš ím  stupn i
do p ravého  úhlu .  Po n a b ro u še n í  p i ln íkem  můžem e h ra n u  — nas taven í ,  žeh l ičkou  po sk luznic i  n eu s tá le  pohybujeme, aby se
opět pomocí p ř íp rav k u  — p ře leš t i t  brusným  papírem, na závěr sk luzn ice  nepoškodi la .  Zvlášť opa t rn í  musíme být u sk luznic
k a rbo rundovým  ostř ičem . N akonec  ods t ran ím e  tzv. „ je h lu “ po typu  E lec tra .  Po navoskován í  n echám e lyže vych ladnou t  (nejlé-
celé dé lce  h ran y  a v o b las t i  špičky (v dé lce  as i  15 až 25 cm) pe p řes  noc) ,  p řeby tečný  vosk s tá h n em e  p las tovou Cidlinou,
a pa ty  (5 až 10 cm) h r a n u  zaku la t ím e .  Tuto op e rac i  provádí-  Pomocí  up rav en éh o  ro h u  Cidliny vyčis tím e ž lábek  a zářezem
me b ru sn o u  pryží  tak, že h r a n u  po celé délce jednou až dva- v Cidlině ods t ran ím e  vosk i z h ran .  Skluznici  na  závěr  p ře lešt í-
k r á t  touto  pryží  s tá h n em e .  V u vedené  délce  na  šp ičce  a  pa tě  me č is tic ím  p ap í rem  nebo ka r táčem .
to opakujem e n ěk o l ik rá t .  Při úd ržbě  lyží p racu jem e  v rukav ic ích ,  abychom předešl i

Po uk o n čen ém  b ro u šen í  vyčis tíme skluzn ic i  č is tic ím  papírem , z raněn í ,  a dobře  větráme, 
k te rý  n av lhč ím e sm ývačem  vosků, a vyka r táčo v án ím  si lono- Soupravu na  ú d ržbu  lyží a os ta tn í  p ř íp rav k y  i n ás t ro je  mů- 
vým k a r táčem .  Čištění p rovád ím e v obou sm ěrech ,  tj. od žete obdržet  na  dob írku  na  adrese :  F irm a 3 S, K arenova 20,
špičky k patce  a naopak .  Lyže je tak  p ř ip rav en a  k navoskování.  150 00 P ra h a  5, te l .  02/37 46 02.

Mnozí lyžař i  skup iny  c) ovládají  t e c h n ik u  vyjíždění oblouků
po h r a n á c h .  Ti m ohou zkus i t  tzv. závodní laděn í  lyží, k te ré  ING. JAN SEIDL

S
|  ^  •  ■ •  není. Ve večerních hodinách jsou na
I  ©  m  I  iH  O  i  1 programu přednášky s instruktáží k

I I f  JL C Í l i l  1 | j f  |  I J  & |  výsledkům léčení. Mají umožnit po-
g  chopení podstaty procesu aterogeneze

f a možné prevence. Na programu je 
i&s J |  . «  bj |  
v í  I  n  B i l  m 

wfl I  % Ih I  •  hyb v bazénu a v tělocvičně. Je zařa
zen i nácvik protistresového chování.

Choroby srdce a cév, v lékařské veškerá léčení směřují k uchování ale- Stravování je kombinované: Přihlíží
hantýrce kardiovaskulární choroby, se spon omezené srdeční výkonnosti, ne- se k vyšší spotřebě energie, zároveň
za uplynulých 40 let nebývalé rozší- boť poškozené zdraví prostě nelze vrá- však k potřebě seznámit se s proti-
řily také v naší populaci. Rozšíření tlt zpět! Tyto skutečností vedou léka- sklerotickou stravou,
má charakter pomalu se rozrůstající ře k hledání cest, jak veřejnosti Z uvedeného je možná patrné, že 
epidemie. Od roku 1952 do roku 1988 zpřístupnit myšlenky prevence. nadace preferuje formy hromadné čí
vzrostl počet ročně nově objevených Po seznámení s výsledky součas- skupinově prováděné prevence, a to
onemocnění o 71,4 %. To prakticky ných amerických í dalších studií člo- pro jejich vyšší efektivitu. Předpokla-
znamená přírůstek o 2 % každý rok. věk nabývá dojmu, že infarkt je na- dem dosažení našeho cíle je vytvořit
V českých zemích jsou tyto nemoci prostou zbytečností, ke které vůbec soustavu kardiovaskulární prevence,
každoročně příčinou téměř 57 % všech nemusí dojít. Tento dojem je však ve které bude každý jedinec sám pe-
úmrtí. Onemocnění se posouvají do pouhá iluze. Nahromaděné poznatky čovat o své zdraví režimem, odpovída-
stále mladšího věku. Ve statistice se nejsou k ničemu, pokud zůstávají jen jícím možnostem jeho organismu. Oše-
to projevilo tak, že máme jednu z nej- v hlavách lékařů. Neexistuje lék, kte- třující lékař bude zprostředkovatelem
nižších průměrných délek života v Ev- rý by mohl zvrátit skrytý vývoj atero- potřebných kontrolních vyšetření a
ropě. sklerózy v tepnách, neumí to ani se- rádcem nad jejich výsledky. Účast v

Běžná zkušenost s angínami a chřip- bedražší lékařský přístroj. takovém systému však vyžaduje nez-
kami zformovala laickou představu: Z uvedených příčin vznikla nadace bytnou míru vědomostí, potřebnou pro
Objeví-li se jakákoliv nemoc, je třeba s pracovním názvem Srdce proti in- porozumění radám lékařů. V ordinaci
odebrat se k lékaři. Ten je placen za farktu. O významu celé věci svědčí není na vysvětlování čas. Je proto
to, aby pomohl. Bohužel, až po infark- i to, že do čela nadace se postavila třeba zajistit jednorázové uvedení do
tu si člověk uvědomí, že mezi choro- jedna z nejvýznamnějších postav na- systému prevence, což má umožnit
bami existují rozdíly. Uvědomí si, že ší medicíny — prof. MUDr. Švejcar, pravě tato akce. Hodnota týdenního
to, co platí o angíně či chřipce — že DrSC. kursu bude pravděpodobně 2100 Kčs.
se vyléčí většinou bez následků — ne- Týden v zotavovně Amerika ve Spin- Zaplacená_cena bude 1900 Kčs, díky 
platí o kardiovaskulárních chorobách! dlerově Mlýně je jednou akcí mezi subvenci České pojišťovny. Ta hradí
Teprve postižený infarktem nebo moz- těmi, které bude nadace doporučovat 200 Kčs na účastníka do počtu 220
kovou příhodou zjišťuje, že z jeho a organizovat. V nelyžařské části po- osob za podzim a zimu. Pravděpodob-
zdraví něco nenávratně ubylo. Od to- bytu jsou obsažena vyšetření chole- né termíny konání 6. —12. 11. 1992
hoto zjištění se stává průvodcem po- sterolu a dalších krevních tuků, které nebo 10.—16. 1. 1993. Bližší informace
stiženého strach. Je to strach z další- jsou základními ukazateli míry rizika, o akci poskytne MUDr. Karel Erben,
ho zhoršování zdraví, strach o život dále doplňková vyšetření faktorů, kte- Tylova 697, 472 01 Doksy. Telefon do
vůbec. V tuto chvíli je již pozdě něco ré ovlivňují rychlost aterogeneze smě- zaměstnání 0425/234 61, do bytu 0425/
podniknout. Všechna další opatření i řující k projevům příznaků onemoc- /725 29.

_ _ _ _ _ _ _ _  ~  1 i

Na pomoc čtenářům



Sk ia lp in ism u s

,im lyžař  potíže. Ale jak j inak?  Dělení na
^  ^ _ ... i ~ ihui. lyže s jezdové a běžecké  pochopi te lně  ne-

př icház í  v úvahu, výzbroj  musí  být  uni- 
imwt h iu  S \Hr  Ě verzální .  (Pouze tu len í  pásy se na  vr-

***** ” ' j  ¿! ý cholu s toupán í  odlepují,  pro tože s těm)
^  Ě I  ■ by se n e d a I° sj íždět.)  Univerzá ln í  musí" f být i obutí závodníků,  ani v něm nelze

odlišovat  mezi vybavením pro běh  a 
J f '  J ' ^ 0̂ ^ . pro sjezd . Problémem  je také  m azán í

W J  lyží. Při vysokohorském  s jezdu se někdy
projíždí  až šes t i  d ruhy  sn ě h u  ( I )  a

Ě J  i  š  vyzpyta te lně jš í  a lchym ie  než  v jiných

f   ̂ '0&iliS*i jS f  Výbava pochopi te lně  není  levná. Stojí

" «¡J1 Jr f  f  žecké  kombinézy,  a le i goretexové v ě t 
rovky a da lš í  sp e c iá ln í  ob lečen í  do vele-

Vlastně ani nevím, zda nám  tém a skial-  prve se stoupá, potom klesá .  E tapa  m ěří  h o r> s Pac í Pytel , ba to h  atd. Uvážíme-li
p inismu vůbec p ř ís luší  — ten to  spor t  je 20 až 25 k i lom etrů ,  podle c h a ra k te ru  te- ze Jde 0 aP°r t  zce3a am até rský ,  př i  němž
organizován v Československé horolezec-  rén u  a výkonnost i  účas tn ík ů  má stanové-  nelze počíta t  se sponzory  a s tá tn í  pod-
ké asociaci. S lyžováním ale souvisí na-  ný limit.  Ten urč í  vedoucí  t r a tě  tak ,  aby porotou ,  m use jí  do něj hodně  investovat
tolik, že jsme se rozhodl i  podrobnějš í  z h ruba  75 p ro cen t  sou těž íc ích  dvojic mě- 3 p ro fes ioná ln í  pracovníc i  h o rské  služby,
in form ace o něm do Lyžařs tví za řad i t .  lo šanci  l im i t  splnit .  Přijede-li  dvojice »Zatím nám  svaz jednou zap la t i l  dopra-
Důvodem byly p ředevším  četné  dotazy ¿o cí le v limitu, je h odnocena  podobným vu do zah ran ič í ,  j inak  všechno p la t ím e
č ten á řů  žáda j íc ích  u v eře jněn í  takového  způsobem, jako '  př i  au tomobilové ra l lye  sami.  Naštěst í  m ám e se zah ran ičn ím i
m a te r iá lu .  -  souč tem  časů  v m ěřen ý ch  zkouškách .  P řá te l i  m ožnost  různých  výměn, vzá-

P a r tn e rem  v rozhovoru  byl Juraj Gant- V poslední době se p rosazu je  i hodnoce-  jem ných  pozvání a podobně j inak  by- 
ner ,  č ty ř ia t ř ice t i le tý  c h a ta ř  z Vysokých ní jako př i  běhu, tedy celkovým časem Sí10,m snad  a n i nem ohli  n ikam  jezd i t“,
Tater,  p řed sed a  komise sk ia lp in ism u  po třebným  k absolvování trasy .  ř íká  Juraj  Gantner.
CSHA. Pokud vám jméno něco připomíná,  Závod t rvá  celý den. S tar t  bývá velmi _Ja3c 5e to s naš í  r ep re zen tac í ,  kdo za
tak  n ikoliv  n áhodou  — Juraj G antner  je brzy  ráno ,  dokonce  už ve čtyři  hodiny 1 nas  v la s tně  jezdí?
m anžel  naší  bývalé vynikajíc í  r ep rezen -  Limit může být až dese tihodinový. Já vím, Máme asi 150 r eg is t ro v an ý ch  závodní- 
tan tk y  v alpských  d isc ip l ínách .  O sk ia lp i '  teď se závodník  v běhu  nebo dokonce ků, r e p re z e n ta č n í  družstvo  tvoř ily  v mi-
n ism u vyprávěl:  tu r is ta  popadne  za h lavu  — co dě la j í  m ulé  sezóně dvojice F ra n k — Trizna, Leit-

,,Tento spo r t  nen í  nový. Už ve t ř ic á -  dese t  hodin  n a  25 k ilom etrech?  Jenže n er Novajovský a M adaj—Danko, k te ré
tých  le tech  se pořáda ly  podobné akce,  nezapom eňte ,  že nezávodím e na  běžecké  se v závodech Evropského po h á ru  umis-,
př i n ichž se jezdilo na od lehčených  t r a t i  s u p ravenou  stopou, nýbrž  na  t ra-  ťovaly kolem 5.—6. místa. Ale věř te ,  že
s jezdových lyžích s tu len ím i pásy na  šách  s ex trém ním i h o ro leckým i výstupy, a n i Při závodech nen í  v tomto spor tu
skluznic i.  Obojí — od lehčen í  i pásy — při  n ichž se často lyže ani nedaj í  použít  ne jdů lež i tě jš í  um ístění .  P rvo řadá  je ko-
slouží př i  ex trem ních  výstupech,  k te r é  k 3 leze se s nimi na zádech. Tomu odpo- leg ia l i ta  a spo lupráce .  Povinnost  přeru-
tomuto odvětví pa tř í .  Termín  ,,tu len í  p á s “ vídá i vybavení závodníků  — k jejich šit  závod a posky tnou t  pomoc p la t í  ab-
se používá ješ tě  dnes, ačkoliv  pásy už povinné výzbroji  p a t ř í  b a toh  s lanem, so lu tně  a její nedodržen í  je přímo trest-
ne jsou z tu len í  kůže, nýbrž  ze synte tic-  cepínem, dále  mapa,  buzola, léká rn ička ,  n é. Není však t ř eb a  vyhrožovat  sankce-
kých  m ate r iá lů .  Je to spor t  provozovaný v čas to i vysílačka.  Občerstvovat  se  mo- m i — n e c h a t  ko legu v h o rách  bez pomo-
n eporušené  p ř í rodě ,  v h o rách ,  da leko  od hou soutěžící  pouze tím co nesou s se- c h t °  S1 n ikdo z vyznavačů tohoto  spor-
lidí. Sport  bez lanovek  a vleků, úpravě-  bou, občers tvovac í  s tan ic i  na  v rcho lu  tu neum í p ředstav i t .  („Ale n em ys le te  si,
ných  t r a t í  a vy je tých  stop. T rad ičně  ho hor  n em ůže te  o č e k á v a t . . . “ že n áš  spo r t  je ně jak  ex trém ně  nebez-
provozují p ředevším  horo lezci  a pracov- • • •  a  dos ta t  h lad  je jedna  z ne jhor-  pečný. Je pravda,  že ze jm éna sjezdy vy- 
níci  ho rské  služby. I jeho závodní podo- ších  věcí, k te ré  účas tn íka  m ohou po tkat .  pada j í  až v ražedně,  ale s ú razovost í  to
ba je odvozena ze závodů h o rsk ý ch  slu-  (To nem yslím  ironicky, pohyb horolezce  u n as  n en í  tak  hrozné.  Skia lp in ism us má
žeb, poprvé po řád an ý ch  kolem ro k u  1980 m á přece  jenom jiné zákon i to s t i  než  po- 1 v p ro c e n te c h  m nohem  nižší výskyt úra-
v i ta lském  horském  s t ř ed is k u  Lecco. By- hyb tu r is ty ! )  Ve spor tovn í  podobě skial-  za nez n a p ř ík la d  h á z e n á ! 1, dodává Ju-
la to první m ez inárodní  soutěž skia lp i-  p in ism u p a t ř í  k ne j lepš ím  v Evropě Itá- r a Í Gantner.)
n is tů  a te n k rá t  bylo toto odvětví s te jná  Ho, Švýcarsko, Rakousko, F ranc ie  — pros- .
móda, jako jsou dnes  t ř e b a  h o rsk á  k o la .“ tě země s ve lehoram i.  Kupodivu vyso- ťDťULAKlZALfc. A DIVÁCI

Co pro č lověka milujíc ího hory  a pří- kou úroveň  má ale i v Bulharsku,  kde  Skia lp in ism us je spo r t  tv rdých  ch lapů
rodu  znam enaj í  k rá sn é  sjezdy vysoko a s tá t  do podpory  tohoto  odvětví hodně  a opravdových  spor tovců .  Takových, kte-
na sam otě  — to vědí  jenom vyznavači  investoval. ří  v něm neh led a j í  ex is teční  výhody nebo
tohoto spor tu .  Velmi emotivní p rož i tek  Z ák ladn í  p rob lém  je už s tím, kde  zá- dokonce  m ožnost  zbohatnou t ,  jimž ne-
ovšem p řed p o k lád á  výborného lyžaře  i vodit. Pokud to tiž  u sp o řá d á te  závod v záleží ani  na  popu la r i tě  a divácké kuli-
zkušeného  horolezce .  Ne náhodou  je toto  n ízkých  horách ,  v n ichž  o horo lezeckém  se. Sportovců, k te ř í  p řed  výkonem spí
odvětví zač leněno do horolezectv í .  výstupu  vůbec n e lze  hovoři t  — a při-  n a m a č k á n i  v nepoh o d ln ý ch  h o rských

Závodíme zásadně  ve dvoiicích Droto- znejme si, že pouze takové m ám e  v Ce- cha tách  a po závodě jsou rád i ,  že mají
ž e i É J e H y  se ,  L r S c T  snadno  m ohl chSch a „ a  Moravě -  vznikne v d ís le d -  kde  «suš it  věci. Zádně masáže, re-
z t r a t i t  a zůs ta t  bez pomoci Co by zna- ku  n ed o s ta tečn ý ch  výškových rozd í lů  g enerace ,  vedecky se s tav en á  s t rav a  a
m enal  úraz  takového  osam ělého lyžaře t r a tě  a n e n á ro č n ý c h  výstupů v las tně  zá- její doplňky, žádný  p itný  režim. Nemo-
-  to radě j i  nebudem e domýšlet. Sami vod v běhu  na  lyžíc.h l t0 už n en í  sk ia lp i-  hou si vyb íra t  -  ne jen  „ j inde  jez, co
p ropagujem e zásadu,  že vysoko do hor  £ Is“ us • * • N.ašl 3edy závodí ? e Vysokých ti  dají , a le  tak é  v horách ,
se  n ikdo, ani  jako tu r is ta ,  nem á vydávat  Tatrách ,  výjimečné a s p ř im h o u řen ím  S d iváky je to ta k é  špa tné .  Kdo pole-
sám. Neexistují  a le jenom závody. Naše oka se na jdou  vhodné t r a t ě  v Nízkých ze ve č tyř i  rán o  do výšky něko l ik a  t isíc
odvětví má t ř i  složky — závod ex trém ní  Tat r á c h  a na  Fa tře .  V Tanapu  jsou m etrů ,  aby tam  sledoval  závod osamě-
sj íždění a přechody. K té první se  vrá-  ov?5m Pro b Jémy s  o c h ra n á ř i  p ř írody,  lých dvojic? Ani fo to rep o r té ry  na  trať
t íme podrobněji .  k í ? r.í, 3S?a  Yu či ^tomuto odvětví někdy  až závodu nedo s tan e te ,  t ím m éně  te levizi.

Pvtróm „f  o-ísm- - • p ř í liš  přísní .  Důvodem devas tace  naš ich  Videozáznamy si ú čas tn íc i  pořizují  sami,
l e h n r é r ^  l l a i t r f p  tr, P-„ Ve. VĚ\  hor u ra i tě  nejsou sportovci,  tedy  ani ani prosbě  o fo tograf i i  ze závodů nem ohl
7 í t i ,  n ř l r h i r i  n ^ r a t  sk ia lp in is té ,  jenže jim se ne jsnáze  něco ju ra j  Gantner  vyhovět.  Nemá nic, jenom
t r a lv  nnP hř  h p racbodech¡ a b s o l v u j e m e  zakazuje !  Ale to bychom se dosta li  k jeden  am a té r sk ý  sn ím ek  z v ý s t u p u . . .
hnřty Unrií n ř f p h n í  h ° r ne-b 0 -5e f Ch P° ‘ Úp!ně ]’inému t é m a t u . . .  Na ex trém ní Navíc o diváky ten to  spor t  p ř í l iš  nes tojí ,

w  VVihVp ea h o d y , uzemí a l k ° 31v vy£j°' s jezdy jezdíme tém ěř  zásadně  do Alp, o p řesně j i  o ch rán c i  p ř írody.  N ejradě j i  by

, S l a SS r k " » h0U 'n á s  PfeCh0[leCh “ Ž ^  ^
př í lež i tos t  k p řechodům  zůstává  omezena VYBAVENÍ A  ale p řeca  3’e n ° m °P t im j,s t ič-
na  tu r is t ick é  h řebenovky, pro tože opuště- Zmínili jsme se o tom, že ve srovnán í  í - h n n i pr i r 0,dy taka  u n as  az P°; 
né ostrovy pochopi te lně  n em ám e .“ s b ě h e m  nebo sjezdem je hodně  n e tra -  S i  a  —  n~eZ

ZÁVODY d ičn í’ P ^ devším  Ve své horolezecké slož- T s  ?en už se  5 í é  r f i p S a í X e  - V í f
¿ . A V U U X  Alp í i i n a k *  Tp 7c1í  qp n a  q n p r i á l n í r h  n 0 S ’ Ten UZ Se TaKe P r i P r ^VU]e V z a -

„fiíkal jsem, že závodí jen dvojice. Zá- d řevěných  lyžích se vzduchovými hubli-  u m a v | á dn?^7dPřs '̂ i v á r k m  k ^ n ™ ^
kladem  je e tapa  se dvěma časovými zkouš- n ami. Jsou lehké,  což se hodí při  stou- Pmavý dojezd s d iváckou ku l isou  a ka-
kami. První  je m ěřený  výstup po vyzná- páni nebo nesení,  m éně při sjezdu. Lyže “ Ista” « ? 1160 °  t 0 m ts , odvetví
cene t rase ,  d ruhá  sjezd  nebo obří  sla- nem ají  ne jlepší  jízdní v las tnosti ,  zejmé- d 3 1 p á t  v nov ln á c h .  . . .
lom. Z krá tka  logika horo lezectv í  — nej- na  na  z ledovatě lém  sně hu  má i výborný K. B.

12



BĚHNA LYŽÍCH /3/ '
(Učíme se správné a účelně běhat)
Způsoby bělui na lyžích Pro jízdu na různých sklonech trati a terénu se z obou-

Základní dělení způsobu běhu na klasické a bruslařské stranného bruslení odvodily (podle časové koordinace a
je dáno charakterem odrazu dolními končetinami. Rozlišu- rytmizace paží a dolních končetin) způsoby: bruslení obou-
jeme je podle toho, zda běžec získává dopředný pohyb od- stranně jednodobé a dvoudobé se soupažnou prací paží.
rázem z plochy lyže, která se zastavuje a je v paralelním Střídavá práce paží a odpich holemi daly vzniknout obou-
postavení s lyží druhou, nebo odrazem z vnitřní hrany strannému bruslení střídavému. Vyloučením práce paží
lyže, která se nezastavuje (je stále v pohybu, ve skluzu) vzniklo oboustranné bruslení prosté. Paže jsou buď fixo-
a je v odvratném postavení vzhledem ke směru jízdy. vány u těla nebo rytmicky doprovázejí a vyrovnávají po-

Způsoby klasického běhu dostaly názvy podle toho, jak hyb dolních končetin, 
se pohybují horní končetiny. Pohybují-li se střídavě, jde Aby vaše výuka byla úspěšná a účelná, abychom rychle 
o střídavý běh, pohybují-li se současně, jde o běh soupaž- postupovali k cíli a nezafixovali si zbytečné chyby, je tře
ný. Podle vzájemné činnosti dolních a horních končetin ba se seznámit s popisem techniky jednotlivých způsobů
vznikly modifikace uvedených způsobů — střídavý běh běhu, uvědomit si základní biomechanické principy, které
dvoudobý, čtyřdobý, soupažný běh jednodobý a vícedobý. jsou v běhu na lyžích uplatňovány.

Způsoby bruslení se naopak rozlišují podle práce dol- Určitá znalost teorie a dobrá představa o pohybu (po- 
ních končetin. Odráží-li se běžec jednou končetinou, jde hybových strukturách) vám usnadní nácvik, který bude
o bruslení jednostranné, odráží-li se oběma, o bruslení vědomější a rychlejší. Obvyklý způsob učení „pokusem a
oboustranné. Odraz dolní končetinou při jednostranném omylem" povýšíte na nácvik vědomý, racionální,
bruslení (stranou od stopy v odvratu lyže) podporují paže Při popisu techniky se nevyhneme určitému teoretizo- 
soupažným odpichem holemi. Tento způsob vyžaduje upra- vání. Budeme muset použít i nové pojmy. Abychom si
vénou trať s jednou stopou uprostřed, ve které jede sklu- dobře porozuměli v dalším textu a vyjadřovali se stejným 
zová lyže. jazykem, seznámíme vás s vybraným slovníčkem ustále-

Oboustranné bruslení a všechny jeho modifikace naopak ných a odborných pojmů, které se v lyžování běžně po- 
vyžadují hladký a rovný povrch tratě (bez vyjeté stopy). užívají.

Výkladový slovníček lyžařských pojmů
Lyže (d ru h ) :  1. Běžecké lyže, hovorově Spádnice: Myšlená čá ra ,  k te r á  p rob íhá  Široká stopa: Lyže rovnoběžné ve vzdá"

běžky — k las ické ,  b ru s la ř sk é ,  2. sjezdo- přímo ze svahu  dolů. lenos ti  na  š í řk u  pánve od sebe (15 až
vé lyže, hovorově sjezdovky, s la lomky, , ,  . , . 20 cm);  zajišťuje dobrou s tab il i tu  v zá-
ob řačky  (pro obří s la lom ),  3. sk o k a n sk é  V rstevnice: Myšlena čara ,  k te ra_  na  k l a d n /m postavení.
iyže,  hovorově skočky. (Poz : Při zavede- a™ ba  spojuje  m ísta  o s te jne  n a d m o řsk é  g rovnoběžné,  n ep a t rn ě
ni lyži do n a š ic h  zemi byl p řevza t  pu- y sce‘ vzdálené  od sebe. Neumožňuje dobrou
vodní název  „sk i  . Později  byl zaveden  Lyže zahraněná: Lyže zasazená  h ra n o u  výměnu do ln ích  kon če t in  při s t ř íd án í
pojem s lovanského  zak ladu  — lýha, lý- do sněhu  tak, že p locha  sk luzn ice  sv írá  odrazu  a skluzu, je p ř íč inou  labiln ího
ry yzej- s povrchem  sn ě h u  ostrý  úhe l .  postavení p řed  odrazem.

Lyžař: 1. běžec (k lasik ,  b ru s la ř ) ,  2. Hranění: Stavění lyže (lyží) na  h ran u .  Lyže na ploše: Skluznice lyže je rovno-
s jezdař,  s la lom ář ,  3. skokan.  (Pozn.:  Z _ __  u  ̂  ̂ běžná  s povrchem  sněhu.

původního názvu sk i ják  (od sk i)  se pře- n é m ^ n o s ta v e n í"^ n a  ^ v a h  u ^ b H ž ^ k ^ v r  Snížení těla: Nižší po loha  těž iš tě  vy
šlo k českém u  výrazu  lyzec a vývojem "h£hi na  svahu  b hze  k V]> cházející  z flexe (ohnut í)  všech k loubů
se dospělo k označen i  lyzar ) .  cholu. ......................................  ^  do ln ích k o n č e t in _

Lyžování: 1. běh na  lyžích (k lasický,  ,Lyze nizsi: Lyže, k te r á  je v rovnoběž- zvýšen í těla: Opačný pohyb vycháze-
b rus len i ) ,  2. s jezdové disc ip líny  a lp ské  nem Postavem  n a  svahu  b h ze  údolí. jící z ex tenze  (n apnu t í )  k loubů  doln ích
(sjezd, s la lom atd .) ,  3. skok na lyžích Lyže vnější: Lyže vzdálenějš í  od s t ř ed u  končet in .
( y n yžích). o táčen í  nebo sm ě ru  pohybu. Přisednutí: Snížení,  př i  němž se s te h n a

Běh na lyžích: 1. činnos t  (pohyb)  na  Lyže vnitřní: Lyže bližší s t ř e d u  o táčen í  dostanou  do polohy vodorovné s lyžemi.

? e7vCžkaýř S á lyí ^ t n eV‘' t HrÍStiiCiVýCh lyž ích ’ neb0 sm ěru  pohybu. Přepad: Labilní po loha  těla ,  kdy se
lyzarska  spor tovn í d isc ip l ina  — sou- těž iš tě  n a c h á z í  nřed  n n n r n n u  n l o c h o u

část tzv. severských  lyžařských  disc ip lín .  Sun: Pohyb lyží po sněhu, vzniklý tla-  " P P P •
(Pozn.;. Výraz „b ěžk o v á n í“ a b ě ž k a ř i“ je kem  ve sm ěru  podélné  osy. Zatížená lyže: Lyže, na  níž působí vět-
nelyžařský ,  ve spor tovn í a odborné  ter-  „ ^ š ina  nebo vešk e rá  váha  běžce ,
minologii  se nepoužívá. Doporučujem e Skluz: Pobyb lyže ve sm ěru  její po- za tížen í lvží- Pohvb jímž se zvyšuje
ho z lyžařského  slovn íku  vypusti t .)  dem e  0SA způsobený  se t rv ačn o u  silou, t I / k  VěT“na lvžP  ̂ ’ V

vn i t řn ím i  s i lam i běžce. tiaK te ia  na  iyže.
Technika: Optimální  ře šen í  pohybové- Odlehčení lyží: Pohyb, jímž se sn ižuje

ho úko lu  v k o n k ré tn í  s i tuac i .  Jednooporovy a dvouoporovy skluz: t lak  tgla na  lyže
„ , , , Skluz na  jedné  nebo obou doln ích  kon-
Síyl: Ind iv iduá ln í  využití  techn iky  ly- če t inách .  Přenesení váhy: Pohyb t ru p u  nebo jiné

žařem. čás t i  těla,  k te rý  má za n á s le d e k  změnu
, . „• Obrat:  Změna sm ě ru  posto je  běžce, při za t ížen í  lyže ( lyží).

Pohybové dovednosti. Učením z ískané  níž s p  mění *>měr nndělně  ncu lvží 
p ředpoklady ,  jak rychle ,  sp ráv n ě  a ú- P Y Y Přestopení: Úplné a dynam ické  přene-
sporně  řeš i t  pohybové úkoly. Oblouk: Plynulá změna sm ě ru  lyží po sení váhy  tě la  z jedné  lyže na  d ruhou.

Hmotná sous tava  běžce: Tělo běžce s ?,draz: P° by?  d °Jtn í „ k ° f  ̂ iny
výzbrojí  (lyžemi, ho lem i) ,  tvoří jeden Přívrat: Lyže v p ř ív ra tu  (p luh)  -  ^ o s í ! T tě ž i š t ě 0 1 v*kie ^Odvaz se  může 'd í t
celek. špičky lyží u sebe,  pa tky  od sebe. posun tez is te  lyžaře .  Odraz se muže dít

J ve sm ě ru  pohybu  nebo šikmo.
Těžiště těla: Teoretický bod, ve kte-  Odvrat: Lyže v odvra tu  — špičky od Odpich: Odraz paže s holí  od sněhu, 

rém  se p rom ítá  so u s t ře d ěn á  hm otnost  sebe,  pa tky  u sebe. Upevnění ruky  v pou tku  hole umožňuje
h m otné  soustavy běžce. in tenzívní  t la k  p ro t i  podložce.

Rovnoběžné (paralelní) postavení lyží:  ̂ „
Oporná plocha: Místo, kam se za k l idu  Lyže vedle sebe,  podé lné  osy lyží jsou Skluzová lyže: Lyže, na  k te ré  je pri  

p ro m ítá  tez is te  tě la .  rovnoběžné.  sk luzu v áha  a k te r á  k louže  po sněhu.

Váha na plných chodidlech: Postoj, př i  Předsunutá lyže: Lyže rovnoběžné, 
k te ré m  běžec za těžuje  lyže (lyži) rovno-  šp ička  jedné lyže je p ř e d su n u tá  p řed  Připravuje
m ěrně .  šp ičku  d ru h é  lyže. doc. dr. FRANTIŠEK DVOŘÁK, CSc.

Sport pro všechny

___ ___ _____ __________ 13



J
o  _ t m  S ga t  n inam i všeho d ru h u  konče.  S trava  by

Q  R #  T  I *  f í  f i l  I I  I  I ň  i  m ěla obsabovat maximum sachar idů ,

f f l  N  H I K I I I I I K  /  ■§> /  Rán0 před  závodem lehkou  sn ídan i  z
«*• i %  % I U I I M | Q g P  /  i f  /  ovesné kaše, p ř íp ad n ě  palač inky ,  med,

■ džem, dosta tek  čaje. Mezi nevhodné po-
I  w  V  ** t rav iny  pa tř í  i k las ic ké  máslo!

f  j |1 | I" 1*; I  |  | |  ^  , a |p |  ^  jTfe v  p rů b ěh u  závodu př i j ím ám e k rom ě

f i H i l l l l l j ř s l i  I  f  4  Q  1  *  U  C  l i  C  U  do s ta tk u  tek u t in  tak é  kom plexní stravu.
g  V tomto sm ěru  je n áš  t r h  již d o s ta te čn ě

Závody jsou vyvrcholením  někol ikam ě-  Postoj „ je  mi to jed n o “ je zprav id la  ^__• . ,
síční p ř íp ravy  každého  sportovce,  kon- pro jevem nervového  vyčerpání.  Opět vy- nv -  , , , . su je m e  zejmena^ tekuti-
dičního běžce nevyjímaje.  P říp rava  k zá- sadit  in tenzívní  a ry ch los tn í  t rén ik .  ’ , - 6 P ° ’ P° u mozno bez

r ~ z T tei6zátoni,” s “ ' k ,e r é  ie ™ " >  ™ “ « »*- ”e “ » „ v ? ovaý“ r r oau , pý^ v; y2
nurne  ao a rze t .  če rpán í .  Správně „v y lad ěn ý “ o rgan ism us hů  m asa  (kuřecí,  s lep ič í) .

Nez začne  „vyjadřování,“ musíme mít by měl mít r ad o s t  z u tk án í  a soutěžení .  Již jsme se zmínili  o tom že zcela  ne-
za sebou dosta tečně  d louhou dobu „na- (Vyčerpání může být  i psych ické  — pozn. vhodné jsou „ pá rkové  h o d v “ zeiména

S ‘ ,H*, e r “  • - PT ° ;  %  , a reClflkCe' 1 P ř e l  závodem (I)  „ebo  h n e i  po Jeho
páde jde o p n s n e  ind iv iduáln í  zalezi- Nelze mít t rva lé  bo iesti  nohou. Pokud skončení.
os , můžeme toto období p řece  jenom n e p ře s ta n o u  ani  po vynechán í  intenzív- S travování p a tř í  na  p řed n í  místo  po 

o irantc i t ,  a espon v m in im áln ím  rozsa-  n ích  t rén in k ů ,  je nu tn é  vyh leda t  tě lový-  sam otném  trén in k u .  N evhodná s t rav a  mů-
hu. Platí — zejm ena pro kondičn í  běžce , ch0vného lék a ře  že způsobit  m nohé  potíže.
— že čím delší je ta to  doba (tj.  doba
vytvalostn ího  t r é n in k u ) ,  t ím kva l i tně jš í  Dalgí pro ievv Příprava lyží
výsledky můžeme dosáhnout.  Minimálně v i *
by to mělo být 1 0 -1 5  týdnů  pravidelné-  Známky sn ížené  odolnost i  o rganism u, P říp rava  lyží šp ičkových  závodníků  je
ho vy trva los tn ího  t r é n in k u  př i  zachován í  boles ti  hlavy, lehká  nach lazen í ,  rýmy V soucasne  dobe něko l ikahod inový  r i tuá l ,
p rav id la  3 - 30 - 130. To by mělo p ředsta -  atd. Bývají to projevy tě le s n é h o ’ vyčer- k te ry  Zde nem á  smysI P a s o v a t ,
vovat 100 hod in  t rén inku ,  nebo-li  1000 km páni, nevhodné  s t ravy  a da lš ích  poruch  Především  bychom  m ěli  mít den  p řed  
běhu  nebo 3000 km na  kole nebo 1000 km životosprávy. závodem na  lyžích n an es en ý  zák ladn í
na  lyžích. , T , , , . x , „ . _ , pa ra f ín .

, Nelze zavodit  „ fu r t  .. Je t ř e b a  se po 0
Hlavní m etodou př i  vylaďování jako 5_ 8 týdnech  v rá t i t  k pom além u vytrvá- S? azit  36 Zjl3tIt Pr a v d ě P°dobnou před-

p ř íp ravě  k závodům je u k o nd ičn ích  běž- los tn ím u běhu. pověď počasí  a s tav  p ř ip rav en o s t i  t r a tě ,
ců m etoda  fa r t leková .  . Mazání p řed  závodem  vycház í  z pravi-

Hlavním cí lem vylaďování je z ískán í v n -n ^ C- v,™ ¡avem n esp rá v n é  reajrce del s tanovených  výrobci,  a le  mám zá-

„poci tu  ry c h lo s t i “ tj. poznat,  jakým tem- k te ř í  mají d o sta te k  času  1  “ S e  k ^ t ré -  n V ^  ÚSUdkem a
pem jsem schopen  daný závod uběhnout.  n inku  _  fl  snižování výkonů 1e 7Vxfí<n zkušenost i .  Jakmile začne te  p ř i j ím at  „za-

Nejvhodnějš í  model pro vylaďování t rvá  vání objemu a in tenzity ,  což logicky vede ^ n e  recep ty ,  k te ré  jste n ikdy n e 
setím týdnů. Po n ich  n ám  má fo rm a vy- k vvčprnán í  m i n i e m , ,  - vyzkoušeli , je tem er  jisté,  ze skonč í te

držet  5 - 8  týdnů, dále musí  opět nás le-  nebo z r a n gnIm z p ř e t í ž ; n í . N ěkol ika!“  M ezním  ^  k ? m b in a c e ’ k te ré
dovát období „nab í jen í  b a te r i í  . denní t r én in k  je potom k ničemu, v ob- "  f  ! yzkousene  z ^ e n in k u .

Příklad týdeního rozvrhu sedm idenní- dobí h lavn ích  soutěží je takový spor to-  - onc lcaic  1 BZCU bycb kom binace  růz-
ho cyklu: vec vyřazen  a s těžuje  si na „ s m ů lu “. nýCh d ru h u  ™ Sku Vubec nedoporučoval .

Pondělí:  Lehký v y trva los tn í  t r é n in k  1 až (Pozn. redakce :  Proti  „ P ř í ro d ě “ mnoho Pokud možno mít dvoje lyže. Na jed- 
2 hodiny, TF 120—150. nezm ůžem e. Dále: Trénovat  víc ješ tě  ne-  n ěch  tes tova t  způsob m azání,  na  d ru h ý ch

Ú t e r ý : ’Trén ink  rych los t i  -  asi 1 h znam ená  t rén o v a t  l é p e ! ) závodit,

f a r t le k u  př i  s tupňovaném  tem pu  na  úse- _
cích 1000—1500 m. D vakrá t  až t ř ik r á t ,  Závod a jeho průběh) a 1 a na  ra t l
podle chu t i  a pocitů  — „ h ra  s r y c h lo s t í .“ ,  _ Znát profi l  a zá ludná  m ís ta  t r a tě .

S tředa:  S tředně  d louhý lehký  běh, " N enecha t  se „ v y ja n č i t“ a zn á t  své
0>45 1,30 h, TF 130—150. Den před  závodem a v den  závodu by- tempo.

Čtvrtek: T rénink rychlosti ,  s te jný  jako chom měli ze své s t ravy  v y necha t  veš- Vědět, kde  občerstvovat ,  kde jsou ofi- 
v ú terý .  k e ré  živočišné b ílkoviny, tj. maso v ja- c ia ln í  občerstvovac í  s tan ice .

Pátek: Trén ink  rych lost i  — asi hod ina  kékoliv  podobě, vepřovým počínaje  a uze- Dr. PAVEL LANDA
f a r t l e k u  př i  s tupňovaném  tem pu na  ú se 
cích 600—1000 m. T ř ik rá t  až p ě tk rá t ,  pod
le chu ti  a pocitů .

Sobota: S tředně  dlouhý lehký  běh 0,45 
až 1,30 h, TF 130—150.

Neděle: Závod. Před naším  h lavním  zá- 
vodem sezóny bychom m ěli  absolvovat  - ^
3—5 závodů „n a  z a h ř á t í “. (Jde tedy o \  ^
závody k o n t ro ln í  — pozn. red.J /  ^

Na první pohled  je jasné,  že ten to  mo- \ ~ — I
del je postaven pro ty z nás, k te ř í  t ré-  \  1S? ~1
nuj í  denně.  Pokud nem ám e možnost  (ne-  _____
bo po třebu )  t rén o v a t  tak  často, můžeme ^
z m odelu  vyřad it  dny v pořad í  1. pondělí , \  ^  ^

považovat za minimum nu tn é  pro p ř íp ra -  ^

Při laděn í  se nejv íce a ne jz ře te ln ě j l  LOy /
pro jevu jí  chyby, k te rý ch  jsme se do- ' s. T i l  /
pust i l i  v p ř íp rav ě  a k te rý ch  se dopouští-  / W ^
me i při  vylaďování. / ^ i |  ^ ^ ' :

Pocity a příčiny -̂------ H l

Těžkost  v n o h á c h  a „ le n o s t“ při  t ré- aSS® ¿str
ninku. Mnoho ry ch los tn ího  t r é n in k u  bez 
dosta tečné  re laxace ,  p ř ípadně  nedosta-  
tečný  objem t ré n in k u  „nab í jen í  b a te r i í .“

Sport pro všechny

14



o č i  -  K Ů Ž E  - L Y Ž E
Jet do Alp je pro mnohé z nás splněním lyžařských snů. krém. Jeho vhodnost se vyjadřuje pomocí ,.faktorů". (Po

stojí sice mnohdy hodně úsilí, ale je to dnes reálné. Avšak čet ochranných faktorů proti slunečnímu záření původně
právě pro dřívější nedosažitelnost jsou pro nás Alpy často určuje, kolikrát déle je možné pobývat na slunci ošetřen
neznámou, dobrodružnou krajinou, která nás staví do role příslušným krémem než bez ošetření). Například pobyt na
průkopníků probíjejících se přes chyby a omyly. Předejít ledovci vyžaduje minimálně desetifaktorový krém.) 
jim můžeme dobrou přípravou, ze které jsme vybrali někte- Ošetření je třeba v průběhu lyžování obnovovat a je 
ré občas přehlížené náměty. vhodné ho přizpůsobit individuálním potřebám pokožky:
Slunce a výška Při mastné pokožce se kupříkladu doporučuje krém, který

0 , „ . , ,  , ■ „ udržuje vlhkost. Nesmíme také zapomínat na uši, očníS každým výškovým metrem se zvyšme davka slunečního , , . „, . . K „ , ., ., . V . I , , ,. vička, krk a hřbety rukou. Důležitou součásti ochrany iezářeni. Jeho účinnost jeste stoupa preoytkem ozonu vlivem - . “ťtk
znečištění ovzduší. Pokud tuto okolnost ve větších výškách c-P ce se s 1 em- 
přehlédneme, přejde nás vzápětí smích. Rty se promění 
v neforemnou bolavou ránu a obličej napuchne. Rezavá
bolest v očích v nás vyvolává sugestivní vzpomínky na Zvláštní kapitolou je ošetření sliznice rtů, která ve srov- 
Indiány z dětských knížek, natírající si okolí očí zuhelna- nání s pokožkou ani nemá vlastní ochranný mechanismus,
tělým dřevem a zakrývající si zrak březovou kůrou opatře- Chceme-li se vyhnout velmi nepříjemným oparům a opuch
nou malými otvory. lým rtům, opatříme si speciální krémy na rty (do větší

výšky). Osvědčené jsou například značky Piz Buin nebo 
Lancaster.

Sluneční světlo obsahuje viditelnou část a část s vlno
vou délkou kratší než je viditelné záření — záření ultra- Lyže
fialové. Tato složka je zvláště nebezpečná pro oči. Je dů- Další „maličkostí", která může nákladný pobyt zvalitnit 
ležité vědět, že již ve výšce 1500 m na nás dopadá nejmé- nebo také znehodnotit, je stav lyží. Jet do Alp bez dobře
ně dvakrát více paprsků než v údolí. Vliv záření se ještě udrŽ0vaných skluznic a hran je obzvláště hříšné,
zvyšuje odrazem slunce od sněhu. Ohrožení stoupá zvláště „ ,
na ledovci a v polední době. uPnPr°™  "a Prlstl sez,°,nu zacma, na koncI tS®ZOny prf '

Jestliže se v těchto podmínkách zdržujeme delší dobu chozl- ° se}.r* hrany â  skluzmce a konzervovat ,e navosko-
bez dostatečné ochrany očí, dojde k předráždění spojivky Yanim Patrl k skladním  cinurn lyza.e. V opačném případe
a rohovky a k přetížení oční čočky a sítnice. To může mít ceruvene sto,PY P° rezavých hranách na prvním sněhu mohou
bezprostřední nepříjemné důsledky projevující se až „sně- ale Pr.° postiženého znamena zanedbana pece
hovou slepotou"; někdy končí trvalým poškozením zraku! pnbhzne o 30 % vjce namahy a mene požitku z pzdy. Ve

Bránit se je možné pouze kvalitními slunečními brýlemi, steÍné mlre se zvetsu|e i riz.ko urazu -  zvysu|e se možnost
které například na ledovci mají zachycovat 80 až 90 % P°d  ̂ zaviněného velkým odporem trém a vets, unavou 
světla. Důležité však je zajistit ochranu i před ultrafialo- lyžaře.
vým zářením. Tu poskytnou pouze pro tento účel určené Lyže ¡sou drahocená výzbroj, která se vyplácí a dobře 
čočky z odborných optických obchodů. s|ouží jen tehdyi když se Q ni staráme. To, co je samozřej-
Kůže mé u závodníka, platí stejně pro rekreačního lyžaře. Za-

V poslední době se často ozývají varovné hlasy před tímco u závodníka pečlivě udržované hrany, ošetřené a
opalováním: Slunce je škodlivé. Způsobuje kožní rakovinu! namazané sk uzn.ce znamena|i zisk cenných setin sekun-

Protiargumentem je skutečnost, že sluneční světlo má 1®°̂  u re^reanta podmiň ou ezpecneio a <va i ni o
na lidský organismus spíše pozitivní než negativní vliv. sjíždění.
Nepříznivé účinky je třeba odstranit přiměřeností opalo- Dnes je u nás dostatek dobře vybavených lyžařských
vání (například neslunit se v poledne), jeho postupností dílen a servisů, sportovní obchody připravují prodej sad
a v každém případě také ochrannými krémy. potřeb pro běžnou údržbu.

Nadměrné slunění hrozí především ve větších výškách
a na sněhu. Je velmi důležité použít účinný ochranný SOUKUP

Sport pro všechny

— —  ________  15



z  d o m o v a _________________________________________________________________________________________________________________

Um ít e  p o r ad i t ? ^  ^

Zimní sportovní zboží tvoří významnou část obratu spor- ÉÉh I ^
tovních prodejen ◦  servisů. Je to zároveň typický příklad !l\
zboží, při jehož prodeji musíme umět zákazníkovi poradit ' i - * r' * j j
s výběrem (poradit mu vhodný model lyží, vhodné vázání, 'a
správné oblečení pro daný účel). Jde o sortiment, ve kte- «
rém se skrývá pro obchodníka i zákazníka určité — ne
právě zanedbatelné — riziko: Nevhodně vybraná výstroj ýfc
může způsobit i těžký úraz s trvalými následky. Lze si pak ^ m
snadno představit, že právní zástupce poškozeného může V  J|||v
vymáhat náhradu na prodejně, která se nekvalifikovanou ¿fy \
radou na poškození zákazníka podílela.

Proto je v zahraničí — zejména v alpských zemích — ř
pravidlem, že prodavač tohoto sortimentu absolvuje od-
borná kvalifikační školení a skládá zkoušky. Teprve to ho |j^J P § ¥ p Q i11I  A
opravňuje k odbornému prodeji zimního sportovního zbo- „ ..........
ží. Majitel či vedoucí obchodu tak získává jistotu, že mu Zacatkem září přišla ze Zlína smutná zpráva, že
nikdo nemůže vytknout zanedbání ve vztahu k zákazníkovi. v Pátek 28. srpna 1992 neočekávaně zemřel ve

Cech lyžařských servismanů v ČSFR, který má dlouho- úsněšněišírh '^h' n0eÍznám®Íšíc,h a ¡]®Í'
leté zkušenosti se školením pracovníků lyžařských servisů, rinlínárh dnr^ Phn ^ n u e flw c u ^ D i/S ^ ^ ^  dls‘
připravil ve spolupráci s agenturou PROPAGTEAM Trub Clp',n“ hdí T a ' - o
nov specializační školení pro obchodníky — prodavače k | v  . r „ K ,°, z ° wo !\l^'s,f zdc,f 5a So'
zimního sportovního zboží. Cílem školení je seznámit účast- ii? ■ , c.e.s Y^h ^turistu ve Vsetíně. Poz-
níky s celým sortimentem výrobků pro zimní sporty, funkcí h ’ * - * . en yso °„s , ° s^®ho„ sPortu Brno,
jednotlivých výrobků, s pravidly správného výběru a po- X . , , rfP rezen acn|ho družstva sjezdařů,
užívání podle věku a sportovní výkonnosti zákazníků, dále ¡?t . ° J°*PnS „ s — 1953) se
s posuzováním případných vad výrobků, včetně rozhodnutí .. , , , ,ra . 0 s^°nPeni zav°dnj čin'
o oprávněnosti nebo neoprávněnosti reklamací. Součástí , a , s,° ^ ovc! reners<ou SZ°_L' se zaměřením
školení je právní minimum zaměřené zejména na vztahy . - Ps<\ ;  ISCIP in Ĵ ,v roce jmenován
mezi dodavatelem a prodejcem i mezi prodejcem a zákaz- j 'P 1 eP'®zei) a. ^ ' ^ 0 d.uzstva zen. V roce
níkem. Právě v těchto oblastech se často setkáváme 1 ■ 5°.. ,un, Cl ,Pre Se, Y . usÍTedni trenersJ<®
s chybami pramenícími z neznalosti, které mohou začína- I . R?z .el', 1 OITnse vJ_c °J °veho sportu alp- 
jícího obchodníka připravit o licenci nebo znamenat fi- § ^  'scip in. oma ve me byl vedoucím tře
n o v í  krach I nerem tréninkového střediska mládeže.

., ~a '  , t t ř, , , „ . „ ..o, i V těchto funkcích, ale také jako odborný asistent
Kazdy obchodník vi nebo aspoň tuši, ze ne|dulez.te|sí a později vedoucí katedry tělesné výchovy na

ze všeho je získat a udržet si zákazníka. Mnozí se domní- technologické fakultě VUT ve Zlíně se věnoval
vají že toto umění musí být člověku vrozeno. V našem výchově mladých lyžařů. Měl také velké zásluhv
skolení vas v lekci zaměřené na psychologii obchodního na dosavadních největších úspěších českosloven-
jednani tomuto uměni naučíme! Dozvíte se, jak hodnotit ského sjezdového lyžování, kterých dosáhla jeho
neznámého zákazníka a sami si tuto dovednost prakticky dcera 0 |ga ziskem bronzové olympijské medaile
ověříte. Vyzkoušíte si v praxi zásady komunikace při ob- Ve sjezdu na XIV. ZOH v Sarajevu v roce 1984 i 4
chodním kontaktu. Poradíme, jakou nejúčinnější a přitom místem ve Světovém poháru FIS (ročník 1985 až
levnou formu reklamy použít v regionu, v němž působíte. 1986).
Ukážeme, jak uspořádat výlohu i vnitřek prodejny či servi- Celý svůj život zasvětil Dušan Charvát tělový-
su, aby byl zákazník dovnitř doslova vtažen. choyě a sportu, především lyžařským alpským dis

ciplínám. Všem nám proto zůstane v paměti pro 
Skolení je dvoudenní a bude se ko- syou vYs°l<ou odbornost i dlouholetou obětavou

nat zpravidla o víkendu. Podrobnosti činnost pro rozvoj našeho sportu. Skoda jeho
vám sdělí PROPAGTEAM, pí. Hamáko- [ předčasného odchodu. Mohl pro naše lyžování 
vá, Ostrčilova 352, 541 01 Trutnov, tel. I ještě hodně vykonat. ANTONÍN HUSÁK
a fax: 0439/3397. I____

Z Á J E M C I  o  p ř e d p l a t n í ;
Odstřihněte a vyplňte přiložený lístek a obratem ho pošlete na adresu Československý svaz lyžařů, časopis Lyžař- 

ství, Na poříčí 12, 115 30 Praha 1. Ostatní už zařídíme sami. (Jde o předplatné na rok 1993.) Peníze zatím neposí

lejte, o způsobu placení budete vyrozuměni.

Příjmení, jméno (organizace) .............................................................................................................................................................

Adresa, PSČ ............................................................................................................

Organizace uvedou počet objednávaných výtisků (týká se například lyžařských oddílů, tělovýchovných jednot atd.).

16 -  -



S n ím k y  Iva n a  K o tu ly  ze  z á v o d ů  v  L om n ic i n ad  P opelkou . P oh led  na aredl i na tvá ře  d vo u  

předn ích  svě to in jch  zá vo d n ík ů : v le v o  N ě m ec  L eon h ard t, v í t ě z  zá v o d u  v  seversk é  k om bin aci, v p r a 

vo  R a k u ša n  O fn er .



* - J *  * «j S  •* * *
j K .  ■ “  * »  *



.

n j K H K P ^ V H  PROSINEC
RO ČN Í K  78

m  I  M  I  I  1992 : s  •
Kčs 4,-

/  I  ...................................-  - ..........

■ f

A



ve všech 
disciplínách



M M  JAKÉ BUDE
i i í n i n u i  l y ž a ř s t v í ?
Časopis Československého svazu lyžařů.
Odpovědný redaktor Karel Bláha, gra-
Ilcká úprava Miroslav SlelSka^ Časopis ,nebudu Iám c l  tohoto a á ! lk u  opakovat, co ném
řídí pracovní skupina ve složení dr. Ja
roslav Potměšil, CSc., ing. Miroslav Jed- přinesl. Přesto jsou lyžaři rozhodnuti pokračovat ve vydávání svého odborne-
Učka, CSc., Ing. Ladislav Harvan, CSc. ho časopisu, a to i ve spolupráci se Slovenským lyžiarskym zvazom. Ačkoliv
a ing. Luděk Sraibr. Redakce: českoslo- oficiální distributoři — donedávna PNS — dělali  co mohli a kladli nám  ne-

P r a h f  T m l e /o n  " i  7^046°"v jcház íšesh  malé P r á ž k y ,  p řekonali  jsme je. Naši přátelé  -  lyžaři na Slovensku -  ale
krát za rok. Tiskne Typos, tiskařské zá- pochopili situaci a udělali hodně pro její vyřešení, takže jsme jeden z časopi-
vody, a. s., nám. dr. M. Horákové 7, sů, které zůstávají „federá ln í“. Vlastně je škoda, že o budoucnosti společného
360 32 Karlovy Vary. Cena 4 Kčs, celo- státu nerozhodovali l y ž a ř i . . .
roční předplatné 24 Kčs. Rozšiřuje PNS.
Informace o p řed p la tn ém  podá a ob- Časopis bude vycházet jako dosud, tedy šes tkrát za rok. Na víc zatím n e m á -

PíJS,^doručovatel^ t i s k l a  p fe á p lť m . í  -  1 ie hospodářská ztráta vyčíslená min im áln í na 23 000 Kčs za jedno
ské středisko. Objednávky do zahraničí čísle! Pomoci snížit ji může každý z vás, pokud bude časopis p iopagovat a 
vyřizuje PNS — administrace vývozu získávat mu další pravidelné čtenáře, ne jraději  odběratele. Pomohly by také
tisku, V celnici 4, 110 01 Praha 1. Ne. dobře zaplacené reklamy. Zatím jsme se z domova dočkali spíše našich ty-

k^nim”1 nevyjad^ujeine nevraCime anl SG pických podnikatelů, kteří by rádi inzerovali, kapitál jim však chybí. Sloven
ský lyžiarsky zvaz uzavřel se Svazem lyžařů České republiky smlouvu o spo
lečném vydávání časopisu, včetně podílu n a  krytí hospodářské ztráty. Věříme, 
že se od našich přátel ze Slovenska dočkáme nejen peněžní podpory, ale i za- 

I rTn t , ^Túrkova ?  J ^ a v ý c h  materiálů. Otiskovat je budeme samozřejmě nadále ve slovenštině. 
149 00 Praha 4. Sportovci by se měli — na rozdíl od politiků — vždycky dohodnout.

Připravili jsme též něk teré  změny ve vnější podobě časopisu. Chceme vás 
na ně předem  upozornit, abyste příští rok LYŽAŘSTVÍ vůbec poznali. Především: 
Bude na první pohled vypadat spíš jako noviny než jako časopis. Titulní 

Uzáv ěrk a  t oh o to  CÍ sla. stránka zůstane téměř zachována, snímek n a  první straně obálky se však

28 list o p ad u  1S92 změní na  čtvercový a pod ním bude obsah časopisu. Výtvarný návrh  grafika
LYŽAŘSTVÍ je už dohodnut s tiskárnou. Od druhé  strany až po poslední bude 
text! Opouštíme tedy nefunkční fotografie na  obálkách, které byly jenom ne
podařeným a vynuceným doprovodem časopisu, s jejich sháněním navíc byly 
stále větší problémy. (Nezapomínejte, že po exodu z nak ladatels tv í Olympia 
nemá časopis vlastního fotografa!) Tím ušetříme nejen starosti s vymýšlením, 
co dát n a  obálku, ale především tři strany textu!!! Zejména v zimě to všichni 
lyžaři jistě ocení, protože si v časopise přečtou mnohem víc. I na poslední 
s traně obálky bude nyní text. Obálka se mění — pokud jde o gramáž papíru 
— tak, že to laik sotva pozná. Na poslední s traně bychom ovšem nejraději 
měli celostránkovou reklamu. Ještě nají t  pravidelně firmy, které nám ji za

platí . . .

První č íslo  ročkníku 1993 — 79. ročníku nejstaršího tělovýchovného časopisu  

u nás! — vyjde koncem  února 1993.

Ve vnitřní podobě výrazné změny nebudou. Získali jsme nové spolupracov
níky, jejichž činnost by se však měla projevit spíše obsahově než formálně. 
Každý, kdo chce do LYŽAŘSTVÍ něco napsat, je vítán! Změny v textu můžeme 

děla t i během roku.

Gena zůstává zatím nezm ěněna a s předplatným  24 Kčs za celý  rok (!) 

jsm e patrně nejlevnější časopis u nás vůbec!

Věříme, že nám zachováte věrnost a na  předplatné budete získávat 
p ros tředky z honorářů  za články v našem  časopise. Stačí-li vám 90 Kčs za 
jednu s tranu strojopisu, pište. Budete vítáni, jako každý, kdo chce LYŽAŘSTVÍ 

nejen kupovat,  ale dokonce s ním také spolupracovat!

KAREL BLÁHA

NA TITULNÍ STRANĚ reprezentantka  
Balážová — snímek Peter Pospíšil.
NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY zimní 
žánr Richarda Grégra.

1



Z dom ova

Poslední  k o n f e r e n c e  ČSSL
V sobotu 7. listopadu bylo venku krásně, zasedací míst- rozdělování státn ích  prostředků, zvýšily  se prakticky

ností v Praze Na poříčí se však nesla  nálada ponurá. všechny náklady (cen y  benzínu, ubytování a stravování,.
Č eskoslovenský svaz lyžařů zasedal v plénu defin itivně pronájmy, poplatky za regenerační zařízení atd.). Anř
naposledy, ne právě k naší radosti. Trenér Beňačka vy- státní rozpočet k nám není tak štědrý, jak býval. Nedo-
jádřil politování nad tím, proč se vůbec stát má dělit, cenění kom plexu těchto  skutečností vedlo k příliš opti-
čím ž prom luvil ze srdce nejednom u z nás. Marně — m istickém u čerpání rozpočtu svazu. Roli sehrála i sku-
0 státoprávním  uspořádání bohužel nerozhodují lyžaři . . .  tečnost, že m ezinárodní závody na našem  územ í jsou ve-
Alespoň jsme m ohli početným  zástupcům  sd ělovacích  pro- sm ěs ztrátové, poolový příspěvek k lesá  — inu, je toho
středků ukázat, že m ezi námi, navzdory dělen í majetku, hodně a začínající subjekty m ezinárodních vztahů v ly-
nedochází k žádným sporům, vztahy české a slovenské žování nebudou mít lehkou úlohu hned od počátku. Zbý-
strany jsou v lyžování opravdu příkladné. V závěrečné vá nám jen šetřit a usilovat o co nejlep ší výsledky spor-
dohodě o rozdělení svazu po vyh lášen í zániku ČSFR o tom tovců, protože — jak správně řekl v úvodní řeči odstupu-
též svědčí nejeden odstavec. Už to, že chcem e vydávat jící předseda ČSSL — kvalitn í výkony závodníků jsou
společný odborný časopis — na toto tém a byla navíc v tržní společnosti de facto zboží, které lze nabízet,
přijata zvláštní sm louva — je důkazem , že spolupráce Diskuse nebyla příliš bohatá, však také krom ě řečeného  
obou nových svazů lyžařů, dosavadních republikových rozdělen í nebylo o čem diskutovat. Snad jenom o podobě
svazů, bude těsnější než m ezi dvěm a státy bývá zvykem . reprezentace v sezóně 1992/93. Jelikož krátce před jedná-

Jelikož CSSL nepokračuje v činnosti, nekončila  konfe- ním FIS v Oberstdorfu opět přepadla náš parlam ent vize
rence volbam i — nebylo už koho volit. D osavadní před- o jakési unii, nebylo při jednání o našem  osudu v této
sedá svazu doc. dr. Jaroslav Potm ěšil, CSc., seznám il pří- lyžařské sezóně jasno především  o d a lší podobě státu. Za- 
tom né s klady i problém y v práci posledního předšed- tím platí doporučení FIS na společná družstva pro vybra- 
nictva. Jeho projev byl možná až příliš rozsáhlý, n icm éně né soutěže sezóny, tedy všechny šam pionáty, jakési „Spo-
všechno je k něčem u dobré: Řečník dokázal, jak vážně lečen stv í“ obdobné tomu z OH v Barceloně. To některé
chápou lyžaři své sp olečen ské poslání, nakolik ho um ějí úseky odmítají. Například lyžaři-skokani zasla li předse- 
spojovat s praktickým  životem , s různým i h istorickým i dovi ČSSL dopis, že nechtějí startovat pod vlajkou FIS
1 současným i souvislostm i. Předsedo SZČR ing. M iroslav Jedlička však správně po-

Problém zůstává v lastně jenom jeden: H ospodaření znam enal že v nadcházející sezóně budem e m uset jaké-
ČSSL končí schodkem , který vzhledem  k term ínu rozpadu koliv rozhodnutí vrcholného světového orgánu respek- 
státu nelze včas vyrovnat. G enerální sekretář svazu ing. tovat. „Jednat s FIS ještě budeme, d elegace obou svazů
Luděk Šraibr si posteskl: „Kdybychom trvali ještě rok, je už připravena. Budeme prosazovat oddělené reprezen-
m ohlo být po dluhu. Takhle vzniknou problém y pro ná- táce. Pokud všok bude FIS trvat na společném  družstvu,, 
stupnické svazy.“ — Důvodů překročení rozpočtu v roce nic jiného nám nezbývá. Pořád je to lepší, než aby na-
1991 bylo několik. N e’ze vinit jediného člověka nebo je- přiklad ve Falunu nestartovali ani Češi, ani S lováci.“
dinou skutečnost. Ano, udržet kontinuitu je nejdů ležitější teď, kdy se

Především  bylo nutné perspektivně vyřešit problém y stopy našeho lyžování rozdělují. Věříme, že dál poběžím e
s dopravou sportovců na závody nákupem  mikrobusů. vedle sebe, že si nikdy nebudem e vzájem ně křížit dráhu.
Dále bylo zrušeno preferování sportovních odvětví při K. B.

Výzva lyžařům
Konference Československého svazu lyžařů  7. 11. 1992 naše pořadatelské kandidatury atd. Veškerá problema-

v Praze rozhodla v důsledku zm ěny  státoprávního uspo- tiká je zakotvena ve smlouvách mezi ČSSL a SLČR i mezi
řádání a předpokládaného vzniku dvou samostatných re- CSSL a SLZ. 
publik od 1. 1. 1993 o zániku ČSSL k dni 31. 12. 1992.
Zmíněné skutečnosti , především přenesení kompetencí na ^  jednání předsednictva FIS v Oberstdorfu i z jednání 
republikové svazy — Svaz lyžařů České republiky a Slo- s generálním sekretářem FIS panem J. F. Kasperem vy-
venský  lyžiarsky zváz. — byly stvrzeny smlouvami o po- plynulo, že k  uznání obou republikových svazů dojde
stupu při likvidaci ČSSL. Týkají se především dělení ma- ihned po mezinárodním uznání obou našich republik. Pro
jetku a způsobu finančního^ vyrovnání po uvedeném datu sezónu 1992-93  požaduje FIS pro MS v alpských i kla-
zániku, dále pak vydávání časopisu Lyžařství v nových sických disciplínách účast společného družstva a start
podmínkách. Vzhledem k této situaci považuji za vhodné maximálně čtyř sportovců v každé disciplíně. V zhledem
informovat prostřednictvím časopisu co nejširší okruh pří- p tomu, že MSf v k lasických disciplínách se koná v Har-
znivců našeho lyžování. rachově, souhlasí FIS s oddělenou účastí obou států,

Především bych vás všechny rád vyzval, abyste zánik včetně plného počtu účastníků. V soutěžích SP pak ve
ČSSL spolu s námi chápali jako důsledek současné rea- všech disciplínách start oddělených reprezentací podle
lity  a naše aktivity v tomto směru jako snahu o mim- rozpisu soutěží a dohod s pořadateli, v alpských disciplí-
malizaci negativních dopadů rozdělení. Zároveň jde o sna- nách šest mužů a neom ezený počet žen.

hu zachovat všechno pozitivní, udržet mezinárodní prestiž Mám toho na srdci hodně, v tomto sdělení však zda 
našeho lyžování. Prosím vás, abyste podle svých možností leká není prostor na všechno. Nezbývá tedy, než abych
dále pro lyžování pracovali, fandili mu a pozitivně ovliv- jako poslední předseda svazu upřímně poděkoval gene-
ňovali podm ínky pro jeho rozvoj. račím sportovců, trenérů, cvičitelů, rozhodčích a organi-

Základem zmíněné transformace ČSSL na republikové zátorů za to, co pro naše lyžování vykonali.  Bez vás, bez
svazy jsou právní, legislativní, majetkové a finanční zá- vaší práce, by lyžování u nás nebylo tím, čím je. To je
ležitosti. Jde však také o předání i převzetí kompetencí vaše zásluha!
souvisejících s problematikou lyžařské reprezentace, za- Prosím a a6 ve sl0ÍUĚ sltuacl 
I js těn m  jejl pn p ra vy  a s m a s t i  v mezinárodních souté- . Q , a " 0SIj ácl „e ěch , dalsl
zich všech stupnu. Dále pak ide o odborný podíl na práciť „ , f  . y , rozkvet naši spolecne celoživotní lásky.
FIS — ucast v předsednictvu a v odborných komisích.
V neposlední řadě o organizování mezinárodních soutěží, Doc. dr. JAROSLAV POTMĚŠIL, CSc.

2_____________  ~



m m h  — Dějiště dalších MSJ:
f  |  ^ 1994 — severské disciplíny Breiten-

f  wang (Rakousko), alpské v USA, ob-
last ZOH 1980.

1995 — severské Gallivare (Švéd
sko), alpské Voss (Norsko).

■oHBs&raa /»  m 1996 severské Asiago (Itálie),
mrsâ W  i \  ď  \j\ ¡f  I  A  I V  I  I  alpské dosud neurčeno.

I I I — Programová komise MOV defi-
™  "  novala, co je sportovní odvětví. Musí

jít o fyzický výkon prováděný za úče- 
^ — lem zvyšování tělesné výkonnosti a

f  ^  zdatnosti , ať už v podobě závodní ne-
L h h  I  bo i rekreační.  (Poznámka redakce:

Existují totiž snahy dostat no pro- 
"  "  gram OH napřík lad  turnaj v takzva

ném aktivním šachu atd. Časem by
Zasedání předsednictva FIS ve dnech 3. 10. až 5. 10. 1992 v Oberstdorfu bylo vzniklo nebezpečí, zda nelze olym-

pro nás velmi důležité proto, že projednávalo žádost o přijetí obou dosavad- piádu „odsedět za sto lem“. Analogic-
ních republikových svazů — tedy českého a slovenského — za řádné  členy ké snahy jako šachisté mohou mít
FIS ihned po rozpadu státu. V obšírné rozpravě členové předsednictva pouka- i další odvětví, v nichž se sice sou-
zovali na obvyklý postup: přijetí do OSN. MOV a teprve potom do konkrétní těží, ne však ve fyzických výkonech.)
sportovní federace. Pochybnostem nahrálo  především bezprostředně p ředchá
zející rozhodování našeho Federálního shromáždění o možnosti vytvoření — Je nutné v MOV a celém spor-
unie. Přesto nakonec byla naše žádost akceptována a vysloven souhlas s tím, tovním hnutí bojovat proti „olympij-
že SLČR i SLZ budou přijaty za řádné  členy FIS ke dni zániku federace, čímž ské tu r is t ice“ a představě, že „nej-
zároveň zanikne dosavadní ČSSL. Předsednictvo FIS však požaduje účast spo- důležitější je zúčastnit se“. Problém 
léčného družstva v sezóně 1992—93, zejména při MS. Podmínky by byly po- bude též s inflací medailí. Pokud jde
dobné podmínkám s tar tu  SNS na olympijských hrách  v Barceloně. Další po- o zimní OH, byly akrobatickém u ly-
drobnosti účasti našich lyžařů-reprezentantů v mezinárodních závodech FIS žování uznány sjezd a skoky, niko-
byly projednány s generálním sekretářem. liv však balet. Od roku 2002 má být
(Viz článek doc. Potměšila na straně  2.) zařazen curling a dokonce lední ho

kej žen. (Poznámka redakce: Pro- 
+  dění světového žebříčku (World Ran- gram ZOH samozřejmě ještě snese

king List), rozhodlo předsednictvo nová odvětví, protože ve srovnání se
FIS, že pro sezónu 1992 bude brá t  spektrem letních sportů je stále po-

Z dalších bodů jednání: v úvahu jenom disciplíny alpského někud chudý.)
SP, nikoliv pohárů kontinentálních.
Zebřiček povede pro každou disci- — Byl jednoznačně odmítnut balet

Byl odložen návrh na zvětšení plínu zvlášť, nikoliv pro všechny spo- na lyžích v dosavadní podobě, dopo- 
reklamní plochy na výzbroji, který byl léčný. Právo účasti má každý přísluš- ručuje se výrazně změnit pravidla,
podán již při kongresu v Budapešti. nik národního svazu s FIS body (ni- aby se i při tomto odvětví více ly-
V podstatě  se týká lyží. Je nutné  ná- koliv res tr ikce do 350. místa). žovalo.
vrh konzultovat se zástupci výrobců
(I.R.T.), kteří si vzali čas na rozmyš- _  často diskutovaný návrh  na za- — Přípravy ZOH v Lillehammeru 
lenou a dosud neodpověděli. členění závodů na ledovcích do SP probíhají velmi dobře, zato Nagoja

„ byl zamítnut poměrem 9:4. Odpůrci (1998) byla kritizována za nedosta-
— Kladné byl naopak přijat návrh  argumentují tím, že pro takové závo- léčnou úroveň příprav.

na možnost zavedení FIS bodů v bě- dy bude obtížné hledat organizátory, D„. A/fo „
zeekych disciplinách, coz by umožni- navíc jde 0  cbouiostlvý pr oblém eko- Pri MS v a lPskVch disciplinách
lo stanovit kvalifikační standard, na- i 0 gicky. Letos se tedy zdvody konalv 19 9 3  (Morioka) musejí být všichni
příklad pro účast na  ZOH atd. V do- jako season Opening — otevření se- účastníci stále přítomni vzhledem
sud projektované podobě je však ná- zóny“ ” k možnostem změn programu v zá-
vrh příliš nákladný — předseda a ' vislosti na počasí. Byly vyjádřeny po-
místopředseda FIS (Hodler, Haugen) __ _ . chybnosti o pružnosti pořadatelů. Fa-
byli pověřeni jednat s předsedou bě- . , 0 Z 1 a PlcJblemdtika je v sou- jun k r itizován pouze za finančně sla-
žecké komise (Martinssen). Je zájem yis o s „ 1 se snowb0dldem FIS konsta- bd televizní smlouvy, jinak vše v po-
na zpracování jednoduššího systému. U]e’. 5 ® snowboard odvádí mnoho po- řád k u _

tencialnich clenu lyžařských klubů,
— Má být změněn způsob hodnocení ê. ^ H m  špatně organizován. — Olga Křížová-Charvátová byla

alpské kombinace, jelikož dosavadní je e. m ^ m a r o d m  organizace si chtějí schválena jako členka jury pro ZOH 
pro sdělovací prostředky i diváky ne- f  chovat nezávislost na lyžování, na v Liljehammeru.
atraktivní a málo srozumitelný. Kal- c l uhe straně vsak mají zájem o fi- 
kulační komise zpracovala dvě va- n ancrn podporu ze strany FIS při 
rianty, v úvahu brala výsledky z po- p° T daniu vrcholných soutěží, zejména 
sledních deseti let. Je snaha určit V. TÍ ,1°, J1 ? zařazení do programu
délku slalomu v sekundách tak, aby z OH. Nektere národní lyžařské sva-
v podstatě druhý ve sjezdu byl ča- začlenily snowboard a mají s ním 
sově srovnatelný s druhým ve sla- pozitivní zkušenosti, 
lomu. Trenéři se však obávají, že při
stavbě tra tě  slalomu není možné do- — Kladně byla přijata zpráva o +
držet požadovanou toleranci. Doporu- přípravách MSJ v Harrachově. Byla 
čují způsob nejdříve zkoušet a odmí- podána písemně, s barevnými propo- 
tají jeho použití už při MS v Morio- zicemi a barevnou obálkou, zprávu 
ce. V souvislosti s tímto mistrovstvím jsem doplnil ústním komentářem. Ne
se čeká, zda mimořádně vyspělá ja- příznivé jsou naopak informace o 
ponská elektronika nepřijde s něčím přípravách MSJ 1993 v alpských dis-
novým, jak zvýšit atraktivitu  a m- ciplínách. Tratě pro rychlostní dis- Tolik k nejzajímavějším částem po-
foraiovanost diváků. ciplíny jsou z hlediska bezpečnosti drobné zprávy našeho zástupce

nevyhovující, v úvahu přicházi pře- v předsednictvu FIS MUDr. Milana
— Vzhledem k tomu, že kongres ložení závodů do Bormia nebo Sanct Jiráska. (Mluví-li se v první osobě,

v Budapešti neschválil pokusné zave- Catariny. jde o našeho delegáta.)

Fis _______ - _________________ m ,

___________________________________________________________ 3



Náš p o r t r é t

Mít tak koně,pláž, palmy...
Narozena: 10. května 1972 v Datteln u Recklinghausenu * ^  ^  i p |  |J

Rodina: otec Hans je obchodníkem, matka Doris v do- | | | | | 1  I ¿ ’Si Ž |  V°9Í ,
mácnosti, bratr  Sven studuje ^  I B f i f c  *

sjezdu, 3. v super-G, 10. v obřím slalomu) ~ ?

Katja Seizingerová se na čas usadila v čele Světového P»H É  ^  ^ j f l ^  ¿V/' ^

létá dcera německého milionáře má být v budoucnu tou, ,# . } tm  m  ^  ^
která bude určovat tón ženskému sjezdařskému pelotonu. ^  ^  ^saT. -tSj&T S  jf

— Kdy^ pro skončila uplynulá sezóna?

„V ženách ano.“ Katja Seiz ingerová po vítězství v sjezdu SP 7. 3. 1992
— A mezi muži? ve Vailu. Vlevo Gartnerová, vpravo Vogtová.
„Jeden byl rychlejší. Bývalý závodník.“

— Kdy jste se potom poprvé postavila na lyže? — Teď z jiné oblasti. Maturovala jste s průměrem 1,6
„Už po 38 dnech, 18. května při lyžařském kursu ně- a nyní studujete dálkově ekonomiku.

meckého svazu v Soldenu. Příliš brzy, ale bylo to nutné. „Jsem ve druhém semestru a je to pro mne ve chvílích 
Chci být výborná ve všech disciplínách, a tak se musím volna aspoň změna, když se učím. Medicínu bych při zá- 
hodně věnovat slalomové technice.“ vodním lyžování dělat nemohla.“

— Co jste v těch 38 dnech dělala? — Co vás ze studia nejvíc baví?
„Musela jsem nějaký čas věnovat svým sponzorům, aby „Momentálně matem atika .“

si Přišli na své. Potom jsem si udělala týdenní do- — dž vystudujete, budete mít nejlepší předpoklady stát
volenou. se manažerem . . .

— Kde? Na Havaji? „Na něco takového jsem ještě nemyslela. Nemám žádné
„Ne, v Dolním Bavorsku. Když celou zimu cestuji po konkrétní představy o svém budoucím povolání.“

světě, přece nemusím totéž dělat o dovolené. Týden jsem _  A sportovní cíl?
hrála  goif u bývalého sjezdaře a pak trenéra  Kdi Reichar- Hm m m . . .  (Chvíli se směje.) Vyhrát Světový pohár, 
ta v Bad Griesbachu, kde vede golfový klub. A kdyg se to jegtě v této sezóně nepovede, tak chci být

— Jak vysoký  máte handicap? určitě mezi prvními třemi.“
„Já jsem hrála  ̂  vlastně poprvé v životě. Zatím žádný — Kdo je va§fm nej oblíbenějším hercem? 

handicap nemam. „Vlastně nikdo. Ale jestli to má být společenská hra,
— Kdyby čas a peníze nehrály žádnou roli — co by tak třeba Kevin Costner.“

byla vaše dovolená snů? -O b l íb en á  hudba?
„Jezdecká. S koněm, na plazi, pod palmami — to by Rock ale ne moc tvrdý «

bylo k r á s n é . . . “ ” ’ „ „ ,
* m , „ ,, — Oblíbena četba?

bilo? ^  C° osame^ý ostrov. Tam by se vam neli- „Romány, ale na jejich čtení moc času nemám.“

\?Ňe, ten mít nemusím.“ “  Největší příte lkyně v týmu?
, „Andrea Schwarzenbergerova. Bohužel, kvůli zraněni

Když minulou zunu stoupala vaše popularita, když  v družstvu rok chyběla. Ted už je zase zpátky.“ 
se na vas „hrnuli novináři — ani tehdy jste  nezatoužila „ „  , , „ .. „ ,, , _ . 7„
po osamoceném ostrově? — Vas styl jízdy přirovnávají často k Franzi Klamme -

„Až do určité  chvíle je příjemné být ve středu pozor- roví:  ’ \  . .. , „ , .
nosti. Ale když vše překročí určitou hranici, potom bych „Nevím, jestli mají pravdu. Byla js e rn  jes e moc mam, 
raději nebyla populární. Například, když si někteří novi- když Klammer jezdil. Ale je to pnjem ne přirovnaní, 
náři začali vymýšlet různé aféry z mého osobního života.“ —jednou jste si prý na můstku v Berchtesgadenu sko

_ j a f é r y ?  čilo na sjezdovkách 40 metrů . . .
„Třeba o mně a skokanovi Andi Bauerovi.“ ”Ta naco! Chtěla jsem zažit, jaký pocit mají sko-
— Když jdete v Garmisch-Partenkirchenu třeba k  peka - káni.

ři, můžete v klidu nakupovat?  — Vaši rodiče vás doprovázejí na skoro každé závody.

„Jistě. Občas mne někdo pozná a někdo chce auto- Ner}i^\ vas t 0 ? , , 
gram. Ale není to tak často, jako kdybych byla Becker , ”Vube„c ne. V posledních c yrech letech jsem byla po- 
nebo Grafová “ řad pryč. Je to hezky pocit, když mne v cíli někdo oce-

— ]aké byly  vaše první lyžařské k rů čky? kSvá- Kde mě taky mají vidět?“
„To bylo ve třech letech. Ale členkou lyžařského klubu — Chodíte často na diskotéky?

jsem se sta la  až v sedmi, v Eberbachu.“ »Už ve škole jsem se divila, když ostatní každý den
— Pamatujete si ještě na svoje první závody?’ říkali: A co budeme dneska dělat? Druhý den pak vyklá-

Ne ani trochu “ dali o dobrodružstvích na diskotékách. To je přece strašně
— V létě jste byla na kongresu FIS v Budapešti, abyste monotónní. Já chci mít kolem sebe atmosféru závodního

podpořila kandidaturu Ga-Pa na pořádání MS 1997. lyžovaní, se zajímavými lidmi. Diskotéky mít nemusím.
„Ano, hovořila jsem tam ve prospěch Ga-Pa, zatímco — Míváte čas na to, abyste doma slavila v klidu vá- 

Alberto Tomba mluvil pro Sestriere.“ noce?
— A Tomba v y h r á l . . .  „Tak dva dny . . .
„Ne, vyhrály velké peníze! Bylo pro mne deprimující

vidět, jak vlastní sport hraje nevýznamnou roli. Ale bylo S použitím zahraničních materiálů
to poučné.“ připravil TOMÁŠ MACEK

4 _______________________________ __



I n t e r sk i

SPORT PRO VŠECHNY 
JE TAKÉ VĚDA

V m inulém  čísle  jsme inform ovali  o návš těvě  p ředsedy  m ezi- „T řeba  v 65 le tech!  Máme prog ram y  výuky pro osoby po 
n árodn ího  sd ružen í  INTERSKI p ana  F ranze  H oppich le ra  v Pra- úrazech ,  tě le sn ě  postižené, n e jrůzně jš ím  způsobem handikapo-
ze. Posezení s n ím  bylo n ak o n ec  velmi nefo rm áln í ,  jeho váné.  To víte, v každé  zemi je jiná si tuace ,  ale t ř e b a  vaše
chování a ocho ta  vůči  nov inářům  př ík ladné .  Zaujalo n ás  pře- země — tedy s tá t  bez ledovců, bez m ožností  lyžovat v nejj í
devším, že tak é  činnos t  INTERSKI je dnes  postavena  na  bázi  vyšších nad m o řsk ý ch  výškách,  navíc se sněhem  nejvýše  čtyřif
vědeckého výzkumu. Ani spor t  pro všechny nelze  podceňovat.  . . měsíce v roce — musí b r á t  ohled také  n a  zájem s ta rš íc h  osob'

„Fyziologie je zák ladem  našeho  p ř ís tu p u  k výuce lyžování.  o lyžování. V děts tv í  se k něm u z n e j rů zn ě jš ích  p ř íč in  nedo*
Moderní te c h n ik a  v h o rách  to t iž  n á m a h u  při sjezdovém lyžo- stali ,  začínají  tedy  pozděj i . To musíme resp ek to v a t  a i tako-
vání de facto  násobí. Lyžař může být  p ř i  kva l i tn ím  provozu a vým dát  p ř í lež i tos t .  Doma v Rakousku se ovšem s t ímto pro-
dosta tku  vleků v k rá tk é  době zase na v rcho lu  a výkon se  b lémem moc nese tkávám e,  pro tože  Rakušan  m ající  zájem o ly-
záhy opakuje. In s t ru k to ry  musíme vést  k tomu, aby vk láda l i  žovánř  jezdí zpravid la  od dětství. Ale jak říkám: Má k tomu
do výuky p řes távky . Navíc je dobré  nap lán o v a t  p rog ram  tak, že také  víc pří leži tos t í .  Vždyť u n ás  se dá v h o rá c h  lyžovat 
se ne jezdí  celý den. P řevážná čás t  výuky by měla p roběhnou t  v las tně  celý ro k .“

před  obědem. Ano, lyžování by mělo být  m otivací  pro  celý rok  i pro
Učitelé a in s t ru k to ř i  lyžování však  nesm ějí  zapomínat ,  že celý život. Na to p ředevším  je zam ěřeno  úsi l í  INTERSKI.

spo r t  pro všechny nen í  jenom tě le sn á  n ám ah a .  Musí zůs ta t  „Vaše země je ve výuce lyžování na  vysoké úrovni,  ačkoliv
rek re ac í ,  neopom íje t  emotivní  složku. Kde jinde než v h o rá c h  k l im at ické  podmínky n em áte  ne j lepš í .  Určitě  m áte  v tom to
se má dnešní  člověk zotavit  ze s t resu  k aždodenn í  p ráce ,  všed- sm ěru  lepší  výsledky než t ř e b a  v závodním a lpském  lyžování,“
n ich  sta ros t í?  Jeden ko lega  m ně  ř íka l ,  že tém ěř  50 p ro cen t  Ra- pochváli l  pan  Hoppichler .
kuša n ů  t rp í  n ě jakou  po ruchou  v důs ledku  přetížení^ p sych ické  — Mluvil jste o úloze vědy a výzkumu. To zatím  ve spo r tu  
složky. Tím spíše musíme lyžovat tak é  „pro  srdce  , abychom pr0 vgechny nebylo  právě  nejobvykle jš í  tém a . . . 
z toho věčného  s t r e su  a t lak u  zodpovědnosti  nep ř iš l i  do blá-  „Nebylo, a le mělo by být. Chyby můžem e dě la t  j p ř i  výuce 

žínce! re k re a č n íc h  spor tovců  a jsou v la s tn ě  h o rš í  než  omyly v meto-
♦  dice t r é n in k u  závodníků.  R ekreačn í  sp o r t  by měl  zdraví  slou-

„  , žit a podporova t  ho, n ikoliv  r iskova t  jeho poškození.  Takže
INTERSKI dnes  sd ružu je  32 č lenských  zemi. Patř i  k m m  ^  nagemu u Q vgdu . Nesmíme l idem u b l íž i t .

i stá ty , k te ré  v lyžování závodním  mnoho neznam ená]! ,  na-  v  Rakousku máme dnes  v ka2dé spo lkové zemi ne jm éně  jed- 
p ř ík lad  Indie nebo zeme Latinské  Ameriky. O rien tace  je od- tg]ovýchovného i é k a ře -spec ia l is tu  na  o tázky lyžování,
l išná podle podmínek v h o rá c h  i podle t rad icm  Severní  Evro- _  } lab o ra to rn f  _  se skup inam i re k re a č n íc h  spor-
pa nebo spolkové zeme bývalé N DR  k ladou  důraz  p ředevším  ^  stál{J ob k le jg í . Bohužel, zat ím  d r a h é , vyspělejší
na  běh, j inde mají r ad ě j i  s jezdové lyžovaní.  Pokud jde o bez- ^  ^  mft výbodu> vgtgf m ožnos ti . v šu d e  však

ky, sd ružen í  se snaží  „ j í t  s moc ou a neomezova vyu y řegíme ste]-n ý zák ladn í  problém : Od vědy požadujem e a mu-
zováni jenom na  t r a d ič n í  sj ízceni .  Je poc io j i  i > síme po2adovat výsledky, n e je n  te ra p ie  a různé ,  často  proti-
k r e a č m m  spor tu  je na  p rog ram u  ouce chůdné  koncepce .  Pro nás je věda n a to l ik  vědou, n ako l ik  pře-
„opravdove běhan í .  Nelze vsak p řeh líže t ,  ze jízda z kopce ^  prQblémy z p raxe  a snažf se ^ p r o s t ř e d n ě ,  pohotově je

dolu je zák ladem  pro az e ío yzare ani e řešit .  Na k o n k ré tn í  o tázky z k rá tk a  po třebu jem e k o n k ré tn í  od-
dnes neobejde, tu r is t a  ta  e ne.   ̂ __ povědí — v tom nám výzkum něk d y  dosta te čn ě  nepom áhá .  Už

„My se vůbec snažíme mít co n e jš ír š í  záběr  a boha tý  reper -  jsem říka l ,  že s lidovými spor tovci  nem ůžem e exper im entovat ,
t o á r , “ ř íká  pan  Hoppichler .  „N echcem e otrocky p o d léha t  mód- z k o u m at  ano, a le vědět,  jak a čeho tím chcem e dosá h n o u t .“
ním vlnám, ale na  d ruhé  s t r a n ě  ve ře jná  ly ža ísk á  ško la  musí _ Jaká je vaše spo lup ráce  s MOV?
vyhovět p řán í  Zákazníků. Proto se nem ůžem e b rá n i t  ani  výuce J | lmI d o b r á , Máme zas toupen í  v komisi spo r tu  pro  všech- 

snow boardu ,  k te rý  dnes  m ládež  to i pr  ] . dnk o n re  ny, pro k te ro u  je INTERSKI h lavn ím  p a r tn e re m  pokud jde o
vit, a le p rog ram  n ě k te rý c h  zimní sporty . Snažíme se o; vliv v komisi  pro t r é n in k  m ládeže ,
i výuku ak roba t ického  lyžovaní n y ' Včechny iniciat ivy sam ozře jm ě u p la tň u je m e  prostředn ic tv ím
právě  váš Jiří Raška p a tř i l  mezi  první  d e m ons trá to ry  výuky ^  ^  r 7  h lavn í  ^  Bez ngj by nás  M0V asi n e .
skoku v lyžařských  školách .  Samozřejmé, ze skok se týká  pře-  ’ . . , J 3 - u
vážně dětí , člověk s t ředn ího  věku s n ím  zač ína t  nebude  . . br a  tak  v zne.

— A je vůbec možné, aby se ješ tě  nauč i l  lyžovat? T řeba ve 

40 le tech?

S předsedou GSSL doc. Potměšilem  I sport pro všechny má svůj vývoj, různé trendy a módy,

■
 k te ré  občas opouští  a k nimž se někdy  — t ře b a  v jiné podobě

— zase vrací .  Má i své problémy, n a p ř ík la d  vztahy  s och rán c i  
př írody,  k te ř í  někdy hojí  n e u p la tn ě n é  am bice  p rávě  na  s p o r 
tovcích, ačkoliv  p rávě  ti  škodí p ř í rodě  ze všeho nejm éně.  
Jenže zakáza t  prům yslové  komplexy nebo a lespoň ovlivňovat 
technolog ie  výroby v n ich  nen í  v moci žádných Zelených ani 
hnu t í  Greenpeace ,  takže  to má odnés t  nev inný  spor t .  Jako

kdybyste  z devas tace  lesů obvinili  h o u b a ře  . . .  __ _

„My m ám e v n ě k te rý c h  zemích potíže i s p rávn íky .  Ti často 
mají sk lony nevidět  v las tn í  zodpovědnost  lyžaře  a p ř ípadné  
úrazy  hned  na  někoho  svádět ,  někoho z n ich  obviňovat.  Jenže 
na lyžařském  svahu nelze uvažovat  tak  p ř ím očaře ,  Jako n a p ř í 
klad:  Tady leží  zraněný , někdo  z p ř í tom ných  je tedy  vinnen. 



Ly žo v án í na t rávě

Lyžovanie na trávě v roku 1002
L y ž o v a n ie  n a  t r á v a  v r o k u  1992 najvyšší stupeň v každej disciplíně Mačátovi a Pišnému, za aktívny prí-

Tato sezóna sa začala nezvycajne patř it  iba ČSFR. Ani na najtažšícb stup pri vedení družstiev a za do-
nÍ°f° ir í  -b° la ” a SZon n 5^°Cin á ‘ V-setci terénoch pře lyžiarov na trávě vo siahnuté  výsledky. Zvlášť blahoželám
p re te k a n  z našich 20 oddielov v ČSFR' Fáis tenau sme sa neztratili . majstrovi světa juniórov Míchalo?!
i Í Sn° r V̂ p najmenej P° š tyroch pře- Prax ukazala, že kto preteká aj Mačátovi, ktorého výsledky v sezóne 
tekoch CSP najmenej dva majstrov- v zima, je jadnoznačne v předu. Má boli naozaj vynikájúce.
s.vá (federalne a republikové), mno- lapšiu kondíciu, caloročna zaběhnutý Želám si, aby „rozvod“ po rozdělení 
bi aj preteky medzmarodne. Calkom tráningový proces, aj psychicky je ČSFR nemal negativny vplyv na roz-
sraf. í113 1 na s ta r t°ch  63 pretekárov. zimné pretekanie  přínosem. Niektoré voj tejto najmladšej disciplíny ako

írsie reprezentacne družstvo ab- našo odcliely nemajú tránerov a pre- u nás, tak i vo svete
solyovalo tri prateky FIS 6krát EP, těk án  trénují na vlastmi pást, odká- In .  LADISLAV Sá m d d r

Vnni 3Jkw ?Dl l KUVádZ1a n Q V - 1?*0., .ca ' k árov má kvalitně lyže i ostatnú část Také z přehledu sezóny, který nám 
sopise. V EP bojovalo 8 našich diev- výstroja. Niekedy sa mi javí, že těch- poslal trenér  Daniel Mačát, vyplývá,
! Í Z f!  0ryCht nia)erí,Sia boi a , Lípci;  nické vybavenie dokonca predbahá ž8 navzdory některým výpadkům ne-
b ° a í8‘7 miest0.í ’ P®n,lsa™ K?,batová fvzickú zdatnost a celkové umenie lze sezónu 1992 považovat za ne-
( 1.) a Vosmanská (18.). Z chlapcov pra tekára  (pretekárky) .  VzhTadom na úspěšnou. Naopak: Vždyť v EP jsme
.).oc o,^a i lba tr‘aJa — jnajlefpsí Michal špacifičnosť nášho športového odvet- se jako družstvo umístil i na 4. místě

aca , n a , „ T1l11PKs ta - 1 °cas sezóny si via a na ekonomickú situáciu u nás a dostali se před reprezentaci Švý-
,,vyje zc ilo FIS body 9 pretekarok a j e len málo nových nadšencov pre cárská. Před námi jsou Rakousko, Itá-

prete arov.  ̂ a __ lyžovanie na trávě — o nejakej ma- lie a Německo, tedy země s podstatně
včas sme vysn na  trávu, dost sovosti tu samozřejmé zatiaT nemožno širší členskou základnou a většími

n  anok najazdili před prvými ̂ přetek- hovořit.  možnostmi materiálního vybavení,
mi, no pocas sezóny uz vela času na  ̂ Na závěr sezóny a při rozdělení Země, na které zatím objektivně „ne-
t ienm g neostávalo. Dost často sme sa ČSSL na dva samostatné národně zva- m ám e“ a pouze někteří závodníci se
i a presuvali z pretekov na preteky. zy využívám tento priestor, aby som jejich závodníkům vyrovnají. Na prv-
ir e b a  povedat,  jze sme nezvládli sa poďakoval všetkým funkcionárom ním místě je to Michal Mačát, jenž
i avne v dievcenskej kategorii nášho úseku lyžovania na trávě za se řadí k absolutní světové špičce
zodpovědnost před výsledkom na do- dobrú, obetavú prácu pri zabezpečo- i v kategorii mužů a na kterého by-
macich MSJ v Kůlnici. Naopak v ju- vání pretekov, pri organizovaní celej chom neměli zapomenout ani při
nioioch sme medailové dosiahli ma- sezóny. Ďakujem predovšetkým tré- vyhodnocování nejúspěšnějších lyžařů
ximum a pri troche štastia mohol nerom nasej reprezentácie, pánom u nás. K. B.

Z NÁZORŮ TRENÉRA MAČÁTA
Trenér Daniel Mačát posla l redakcí rozsáhlý přehled sezóny, značně ve p rospěch  trávy, a le lze mít výh radu  — zatím ji be ru

ale i zajímavé názory na situaci travního lyžování u nás. na sebe (K. B.) — že lyžování na trávě  je p řece  jen  ještě
. . . Ke všem našim  úspěchům  vedla nesn ad n á  cesta. Nedo- nový a celosvětově málo rozvinutý  sport ,  i jeho m etod ika  je

s ta tek  f inančn ích  p ro s t řed k ů  nás  n u t í  t r én o v a t  v podm ínkách  v počátc ích ,  zat ímco a lpské  lyžování je v m noha  s tá te ch  zá-
ta k ik a  začá tečn ických .  Ani č lenové r e p re z e n ta c e  nedos táva j í  k ladem  lyžování vůbec. To si zase musejí  uvědom it  vyznavači
žádné vybavení, chybějí  k loubové tyče a mnoho dalš ích  věcí. trávy! . . . Závěrem t r e n é r  Mačát píše:
Především bylo nu tn é  zajis ti t , aby závodníci  měl i lyže srovná- „Sněhu v Československu ubývá, zat ímco t rávy  je všude  dost, 
te lné  se zahran ičn ím i.  Dnes se nám tém ěř  podař i lo  svět  doho- a svahů  pro toto odvětví také .  Dokonce se dá říci,  že máme
nit, a le s tá le  je co zlepšovat  . . .  nem luvě o tom, že svět ne- jedny z ne jvýhodnějš ích  te ré n n íc h  podm ínek  pro tento  spor t
stojí  na  místě. Naopak, vývoj v tech n ick é  oblas ti  je velmi na světě  vůbec. Jenom nám  chybějí  peníze. Dnes je však i ten to
rych lý  . . .  p roblém čás tečně  vyřešen zás luhou f irem OR Computersysle-

. . . Snažili jsme se také  víc t rénova t ,  ne  vždy se nám  to me R eutí ingěň (SRN) a OR, a. s., Moravská Třebová,  k te ré  se
však podaři lo . Při všech sou s t ře d ěn ích  jsem měl to l ik  práce ,  ne jvětš í  m ěrou  podílely  n a  f inancován í  vývoje naš ich  lyží a
že jsem ji ne vždy mohl zvládnout.  (A dodáváme za něj: Nej- zap lacen í  m noha  cest do zahran ič í .  Bez těch to  f irem bychom
horší  je, když re p re z e n ta č n í  t r e n é r  především  shán í  vybavení letošní úspěšnou  sezónu nem ohli  a bso lvova t !“ Redakce
a nem á čas věnovat  se spor tovcům ) . . .  Na dalš í  soustředění ' -  ~
peníze nebyly, museli  jsme Je še t ř i t  na  f inancován í  závodů. M I S T Ř I  Č S F R  

. . . Pokud jde o výsledky, p ředevším  muži se derou  dopředu. obří slalom  O ld ř i c h  I m la u f  (SK Morava Kroměříž)
Mačát a Novotný se usadili  ve světové špičce, tě sně  za nimi slalom  O ld ř ic h  I m a l a u f
jsou Šojat, Gurecký, Mrňa a další. Znepokojuje mne však si- superobří slalom  Martin Pokorný (SKI Velké Karlo-
tuace v ženách. V minulém roce výborně jezdící Lipčíková vice)
m ěla často problémy a s potížemi se ud rže la  v ne j lepš í  des í tce kom binace M a r t in  P o k o rn ý
závodnic EP. Mám pocit , že nervy jí svazují  nohy. Při MSJ m ne Žákyně —
příjemně překvapily Hojgrová a Gurecká. obří slalom  Kateřina Němcová (LO Sokol Předkláš-

Medaile Michala Mačáta jsou velmi důležité pro to, jak se teří)
na nás dívají jiná sportovní odvětví i jak nás vidí svět. Šoupe- slalom  Kateřina Šustrová (Grass-ski Brno)
ři se shodují v názoru, že zatímco v alpském lyžování naše superobří slalom  Hana Pokorná (SKI Velké Karlovice)
země příliš mnoho neznamená, na trávě představuje světovou kom binace Kateřina Šustrová
špičku. . .  . Junioři —

“  obří slalom  Jan Němec (LO Sokol Předklášteří)
Na téma vztahu a lpského  a t ravn ího  lyžování se t r e n é r  Da- slalom  (Michal Mačát (Slovan Moravská Třebová)

niel  Mačát rozepsa l  velmi podrobně.  Domnívá se, že jde o dvě superobří slalom  Michal Mačát
zcela sam osta tná  odvětví,  mezi n imiž je obtížné h led a t  př ímou kom binace Michal Mačát
vazbu. Není pravda,  že výborní  lyžař i  v alpských  d isc ip l ínách  Juniorky —
vyniknou na trávě jaksi automaticky, pravdou není ani opak. obří slalom  Katarina Grófová (Bezovec Piešťany)
Ve své vrcholné podobě se travní lyžování zásadně liší od slalom  Miriam Kabátová
a lpského a je tudíž  zbytečné uvažovat  o tom, kdo koho víc superobří slalom  Kamila Hojgrová (SK Kroměříž)
ovlivňuje. Neexistují  ani závodníci či závodnice, k te ř í  (k te ré )  Muži —
bv v obou odvětvích vyn ik l i fy ) .  T renér  Mačát vys’ovil v této  obří slalom  David Šojat (Grass-ski Brno)
souvislosti  zajímavý názor:  ..Technika z t rávy  n en í  nic p la tná  slalom  Ladislav Novotný (SK Kroměříž)
na sněhu  a tech n ik a  ze sněhu  je jenom jakýmsi  zák ladem  pro superobří slalom  Ladislav Novotný
rozvoj výkonnosti n a  trávě.“ kom binace Ladislav Novotný

Pokud jde o srovnávání výsledků, ty u nás vyznívají jedno- kom binace Miriam Kubátová

6 _____________________________________________________



Z dom ova

Uvádíme pouze nejdů lež i tě jš í  akce, vesměs závody FIS, mis- Skok na lyžích
trovské soutěže a ne jpopu lá rně jš í  ve ře jné  závody. Bližší in fo r 
mace dostanou oddíly p rostředn ic tv ím  svazu a žup. Připomínáme, že v naš ich  p řeh led ech  uvádím e pouze nej-

Alpslcé disc iplíny 1993 význam nějš í  domácí termíny, ce los tá tn í  akce. Závodů vypiso-
váných zupami nebo SLCR, resp. SLZ, je pochopi te lně  mno- 

19- 1- 22. 1. Fa tra  turné  (2X osl, sl) Vrátná, Mař- hem víc. Tedy ce los tá tn í  soutěže:
t inské  hole

24. 1 . -2 7 .  1. Pohár osvobození Sp indlerův 19 .-2 0 .1 2 .1 9 9 2  I. a II. CKZ F re n š tá t  p. R.

28. 1.—31. 1 Mistrovství ČR Spindlerův 1 6 , - 1 7 .1 .1 9 9 3  III. a IV. CKZ H arrachov
(osl, sl, sGj Mlýn 5 . - 7 .  2. [Spo leěnéj  mistrovství  ČR

24. 1.—29. 1. In te rk r i té r iu m  žactva Vrátná, Říčky Liberec
2. 2.—5. 2. Mistrovství SR Kubínska hol'a

' (osl, sl, sG) Dorost
6 . 2 . - 7 .  2 FIS závody Pohár  šach- Šachtičky 

tiček (s, osl]
9. 2 . - 1 4 .  2. Pohár Spindlerova Mlýna Spindlerův 3 0 . - 3 1 . 1 . 1 9 9 3  I. a II. CKZ F re n š tá t  p. R.

(sl, osl, sG, sj]  Mlýn 12.—14. 2. Mistrovství Štrbské Pleso
18. 2.—21. 2. P řebor žactva Rokytnice 3. a 5. 3. MSJ Harrachov

(sl, osl, sG, sj]  (3. 3. družstva,
24. 2.—26. 2 Evropský p ohá r  žen  Spindlerův 5 . 3 jednotl ivci]

(osl, sG] Mlýn
9. 3.—14. 3. Velká^ cena Demanovských Jasná Pokud jde o účast  naš ich  skokanů  v le tošní  „Bohemii“, in-

„ , Q „ jaskýň (sl osl sG sj)  formoval nás t r e n é r  Motejlek:  Máme právo na p rav ide lných
15. 3.—18. 3. Tatra  tu rn é  (2X sl, osl Jasná „ . . . . „  , , ť . ;

1 ’ 1 i, , „ _ , sest  plus dese t ic lenna  n a ro d m  skupina .  Ta bude nom inovaná
Vysoké Tatry ,, „ , r

podle výsledku v CKZ.
Běh na  lyžích

1992
Severská kom bniace

28.—30. 12 1. Kvalif ikační závod Benecko—

km/K + 20  km ' v  — Mísečky Vzhledem k tomu, že tato d isc ip lína  má z důvodů mimo-
ž, jky. 5 km/K +  10 km, V řádné  náročnos t i  m ate r iá ln í  i časové p rak t icky  jenom „vrcho-iqqq M xr j j n

lový spor t  , n ikoliv  širš í  zák ladnu , závodí naš i  spor tovci  pře-
16. 17. 1. BEZROUKOV MEMORIÁL +  KZ dor.  K rem nica— vážně v m ez inárodn ích  závodech. Domácí te rm ínová lis t ina

jři/dci st.: 10 km/K +  10 km/V —Skalka obsahuje  pouze m is trovské  a m ez inárodní  závody a soutěže
jky/dky stn 7 km /K + 7  km/V juniorů ,  resp. dorostu.

23.—24. 1. ZLATÁ LYŽE ČMV +  2. kval.  závod Ochoza—
m/jři: 10 km/K +  15 km/V Nové Město 9.—10. 1. Evropský pohár  Liberec
ž/jky:  5 km/K +  10 km/V na  Moravě 5 . - 7 .  2. Mistrovství dospělých v zá- Liberec

n c o . , , __  vodě jednotl ivců
2 . - 6 .  2. Mistrovství dospělých 1993 Jablonec n. N. a ve Sp r in t u

m/jři:  30 km/K, 15 km/V, —Břízky 29.—31. 1. Mistrovství Slovenska, ote- Š trbské Pleso
3X10 km/K, V, V v řená  mistrovstv í  juniorů
ž/jky:  10 km/K, 5 km/V, a dorostu
3X 5 km/K, V, V 20.—21. 3. F inále  Světového po h á ru  Štrbské Pleso

14. 2. BIELA STOPA SNP K rahu le— Pohár  jun iorů  a dorostu

m/jri :  50 km, 25 km/V —Bánská 16.—17. 1. 1993 Š trbské  Pleso
z/jky:  50 km, 25 km/V Bystrica 23 . -2 4 .  1. Nová Lesná

18.—21. 2. Mistrovství dorostu  1993 Boží Dar 13.—14. 2. Zadov (Junior Cup]
dci: 10 +  5/K, 10 +  7/V, šta fe ty  20.—21. 2, Rožnov pod Radhoštěm
dky: 5 +  3/K, 10 +  5/V, š ta fe ty

21. 2. JIZERSKÁ PADESÁTKA — Bedřichov Akrobatické lyžování
MEMORIÁL EXPEDICE PERU ’70 v Jiz. ho rách
muži 50 km 20 km/K 9.—10. 1. 1993 Bratislava-Koliba 2X b a le t  NKP
ženy 50 km ’, 20 km/K 9‘- 10- Spindlerův Mlýn balet  EP

1 . - 6 .  3. JUNIORSKÉ MISTROVSTVÍ SVĚTA H arrachov 23. _ 24. 4 Jablonec-Severák ZX ba le t  NKZ
V SEVER. DISCIPLINÁCH 1993 30.—3 1. 1 . Červenohorské  sedlo sjezd CKZ
jři: 10 km/K, 30 km/V, 4X10 km/V 6 . - 7 .  2. Boží Dar sjezd M-CR
jky: 5 km/K, 15 km/V, 4X 5 km/V skoky M-ČR

20.—21. 3. FINÁLE SVĚTOVÉHO POHÁRU FIS Štrbské Pleso 12.—13. 2. Kocianka 2X balet  CKZ
muži  15 km/K, 4X10 km / V Celadná M-ČR
ženy 10 km/K, 4X 5 km/V 27’~ j?8- 2’ Jested . f j ezd ^

28. 3. Mistrovství ve vytrvalost-  Š trbské Pleso . . .  up ovs a ep íc a M-SR

ním běhu 1993 12.—13. 3. Chopolt 2X skoky CKZ
muži: 50 km/V, ženy:  30 km/V M-SR

-\r

B
l  A  BLJ "W  jC |  ¡Mj 1 H! reprezentáciu, ako aj za prácu v regióne Vysokých Tatier,
L  n  J L  ^  la  ďakujú Ondřejovi Brúzikovi jeho spolupracovníci,  členo-

„  , via SVŠ a SKP Štrbské Pleso. Veríme, že Ondřej bude aj
Trener Ondřej Bruzak sa v plnom rozkvete sil dožil y ďalšom období pomáhať pri výcho’ve reprezentantov a

10 ov„ ’ ■ , formovaní mladých 1'udí. Mgr. Pavol MlynářAko učitel telesnej výchovy a trener lyzovama uspesne
poisobil na ZDŠ v Zdiari (1964—72] a v športových trie- S  n  y  h  o  ř í r  í n r o  H s r r « r h o v
dach v Štrbe (1972-76).  Ako asistent rep rezen tačn ího  K °  2  n  °  °  C 1 P r °  r S a r r a c r i O V
trénera  lyžiarov-bežcov sa neraz podielal na dobrých Organizační výbor MSJ v Harrachově vyzývá rozhodčí 
športových výsledkoch pri MSJ a dalších súťažiach. Jeho a technické pracovníky, kteří se ve dnech 2. 3 . - 6 .  3. 1993
zverenci získali 40 medailových umiestnení na  majstrovst- mohou uvolnit bez refundace, aby se přihlásili  u Organi-
vách ČSFR a majstrovstvách dorastu. Boli to napřík lad  začního výboru MSJ, P. O. box XVIII, 512 46 Harra-
Blaško, Otčenáš. Kohút, Blažková, Lichoň, Karlík, v sú- chov. Každý z vás se může podílet na kvalitním zajištění
časno'sti predovšetkým Buchta. Ježík, Havel a další. této akce, která  na dlouhou dobu bude vizitkou našich

Za odvedenu prácu pri výchove lyžiarskej mládeže pre organizátorských schopností.

____________________ 7



Ze svgla________________________________________________________________________

VEGAŘD g g L

ULVANG
i' iS Ě m  lir *m%~.

je jeden z nejlepších lyžařů-běžců v historii závodního “7?
lyžování, ale i jeden z nejoriginálnějších. Nad způsobem ''4ÉÉHKb8 m  /  ^
jeho tréninku odborníci žasnou, protože to, co si dovolil , *
Ulvang, se vymyká všem představám o přípravě a zpň- I r  |  * isobu života předního světového sportovce. Inu, co je po-  ̂ ^

V minulém roce jsme informovali o tom, jak Ulvang \  I  |É |  . ^ 8

přejel na lyžích Grónskem, letos šokoval jiným nápadem: W ĚĚp jg S B Ě Ě Ě m i I  W m  ý  \ f | |
Začal se plést do řemesla horolezcům a prohlašuje, že H r  z S w B M M B H w i i i ¿ J É f l j
výstupy na vrcholy ve.ehor jsou ideální způsob přípravy! W(Co tomu asi řeknou naši trenéři běžců?) Nenapravitelný I WfflMpřírodní typ Vegarda Ulvanga odmítá tradiční metodiKU I  ̂ Vf®i životní styl sportovců a jde svou vlastní cestou, jak je j£>| iostatně ve všech oborech charakteristické pro největší ~

Už před dvěma lety „ta jně“ vystoupil na aljašský vrchol g |  f y iĚ B g
Mount McKinley (6193 m), letos se krátce po skon- . V*'
cení sezóny — pro něj mimořádně úspěšné — pustil do ?  ýflf *'"* M§
horolezeckých repríz. Byl na Elbrusu, jen tak „mimo- % , %
Chodem“ si vyjel na africké Kilimandžáro, poznal Cars-
tens Peak v Nové Guineji i Aconcaguu v Jižní Americe. * .* J t V í

To všechno za dva měsíce — tedy slušná bilance pro ho- 5 4
rolezce-specialistu. z*

„Táta vždycky říkal: Když ti to nemyslí, otevři okno a Sním ek Michaela Brachtlová
zacvič si, mozek potřebuje především vzduch,“ vyprávěl
Vegard Ulvang- předloni na Štrbském Plese. „Já jsem bez vědecky sestavené výživy, spokojí se „spacákem “ a 
tedy pro jistotu na vzduchu pořád, abych nemusel ote- vodou z potoka. Jí zdravě, ale vybírá si. Zda lze jeho 
vírat okna,“ žertoval. zipůsob práce v přípravném období jiným běžcům doporu-

Jeden z největších žije skromně — bez regenerace, čovat ovšem váhám. Ulvang je jenom j e d e n . . .  K. B.

mm m |  ■ bývalé formy, ukazuje, že navzdory přibývajícím letům
bude stále kralovat.  Z mužů byl v SG nejlepší Schwein-

“P  ■ * Naši nejlepší trávaři mohou tedy soutěžit kdekoliv a
Í I Č )  3 C n a i w a m i  s kýmkoliv> což je Příjemné zjištění.

Neobvyklý zájezd podnikla malá výprava lyžařů na 
trávě — ve dnech 29. 9. až 8 . 10. se závodníci Mačát, No
votný a Lipčíková zúčastnil i mezinárodních závodů poblíž 
hlavního města Tchajwanu. Cesta byla umožněna pře- _____
devším díky pochopení firmy OR Computersysteme z Reut- a 5Eí ^ 7  r e k l a m n í a g e n t u r a
lingenu, jmenovité její pobočky OR, a. s„ v Moravské ___

Třebové- / » '  ň/F U B A U F BStartovali závodníci a závodnice ze sedmi stá tů  a naši se ^ 1 / l w T B l r f c #  ta
vskutku neztratili . Dokonce jsme byli hodnoceni jako 
druhá  nejúspěšnější výprava. Lepší byli jenom Rakušané,
ve srovnání s námi však podstatně početnější —• zúčast- hlavní sponzor mistrovství světa juniorů
nilo se jich 16! Počasí bylo navzdory hodně podzimnímu v klasických disciplínách 2. 3 . - 6 .  3. 1993
termínu typicky asijské — teplota přes 30 stupňů a vlh- v Harrachově
kost taková, že prakticky všechno je pořád mokré; vý
jimkou jsou jenom předm ěty  v klimatizovaných míst
nostech. Přesto naši snášeli tak extrémní podmínky bez Prezentaci vašich podniků zde rádi zajistíme
větších problémů, stejně jako časový posun sedmi hodin.

Závodilo se ve slalomu a obřím slalomu. Cest našeho PISTÉ TELEFONUJTE FAXUJTE
praporu v prvním závodě zachránil Novotný čtvrtým
místem, Mačát i Lipčíková potvrdili, že tato disciplína 460 01 Liberec 1, Pražská 35/21. tel./fax 048/246 95
nám dělá největší potíže — nedokončili.  Vítězem soutěže , „ ,

. , r, .  . .  . * , „ Podrobné informace a  podmínky
muzu se stal Grossmann, zen Hirschhofer-ova, oba Ra- ť ’
kousko. V obřím slalomu jsme neúspěch dokonale vyna- poskytne na vyžádání
hradili: Lipčíková stála za třetí místo na stupních vítězů, Miloslav Bělonožník, zástupce pro ČSFR
Mačát byl čtvrtý a Novotný osmý. Také oni tedy přispěli 
výrazným dílem k celkovému umístění výpravy. Oípět do
minovali Rakušané: Druhé vítězství Hirschoferové, která 
se po velmi těžkém zranění loni na Bezovci dostala  do

8



Z dom ova .

Trenéř i  o letní  p ř í p r a v ě
B o h u s la v  Ráži , b ě h  n a  ly ž íc h  — m u ž i :  Do 1. če rvence  obsolvovaly všechny re- ve s t ř ed n í  Evropě způsobilo , že se větši-

p rezen tan tky  v odd ílech  objemovou pří- na  lyžařů  s těhovala  za sněhem  do Nor-
Letošní le tn í  p ř íp rav a  byla organizo- právu.  Následovaly  t ř i  cen t rá ln í  srazy  ska, leč to je nad  naše  f inančn í  mož-

vána  jinak  než v up lynu lých  letech ,  a „na  s u c h u “ a t ř i  na  ledovci. S ledovcem nosti . Doprava tam  a zpět,  ubytování
to p ředevším  pokud jde o ekonom ické  byly letos trochu  problémy: Počasí nám  i s t ravován í  — to všechno stojí  mnohem
zajiš tění.  Náklady nesly vě tš inou kluby, vě tš inou nepřá lo ,  potíže byly také  se víc než t r én in k  v Rakousku. Kondiční
tedy pro pět závodníků Dukla Liberec sněhem. Léto bylo i na  ledovec moc výcvikový tábor  ve S tarých Splavech
a pro t ř i  ŠKP Štrbské Pleso. Na jejich h o r k é . . .  umožnil sp lněn í  p lánovanýjch  objemů,
konto šla i cen t rá ln í  p ř íp rava ,  k te ré  se Naše te rén n í  tes ty  jsou obdobné tes- ze jm éna vy trva los tn í  př ípravy.  (Cyklis- 
krom ě závodníků zúčas tňoval  i odpověd- tům mužů, dávám e jim ale víc soutěžní  tiká,  plavání, kano is t ika . )  Škoda, že se
ný t renér ,  m asér  zapůjčený Duklou Li- podobu. Závodnice s ta ru j í  s čísly, sna-  ho nezúčastn i l i  závodníci  ze S lovenska,
berec a na  v las tn í  nák lad y  dr. Landa, žíme se navodi t  a tm osfé ru  závodu. K po- Zářijový pobyt na  ledovci umožnil spl- 
k terý  zpracovával  vyhodnocen í  tes tů  a s ledn í  části  vybíhají  dokonce  podle Gun- n it  p lánované  objemy ve volné jízdě, a le
zajišťoval počítačový servis .  dersenovy metody. Začíná se te rénn ím  i ve s la lom u a obřím sla lomu. Škoda,  že

V průběhu  le tn ích  tes tů  absolvovali  k rosem  4X1 km, nás ledu je  běh soupaž při naš ich  velmi skrom ných  f inančn ích
závodníci zkoušky funkčn í  i te rénn í .  do kopce  na  kolečkových lyžích, dalš í  m ožnostech  n ezap la t ím e  r e g en e rac i  a
Funkčn í  testy  p roběhly  obvykle v Ústřed- den  pak  č ty ř ik rá t  běh do kopce a t le t ic-  musíme si  pom áhat  sami. .Nejhorší s itua-
ní vojenské nem ocnic i  v Praze, př ípad-  ky (asi 400 m) a na  závěr 10 km na ce je s t rén in k em  sjezdu pro k te rý
né m ě ře m  lak tá tu  a da lš ích  p a ra m e trů  kolečkových  lyžích -  ví tězka  je i vítěz- v létg podmínky tém ěř  n e n ájdeme. Měli
i po za t izem  v terenu .  Terenn i tes ty  kou testů . Při funkčn ím  vyše třen í  ve , , . . rTT „  , ,
jsou různé  — opakovaný běh do kopce S třešovicích  jsme zj isti l i  o něco vyšší y ' c n y , 1 ° .  ypu ( Hollcký
(800—1200 m), 10 km kros  na  lyžařském  hodnoty  než  loni. U v i d í m e . . .  m •> D ůtka) ,  n en a trenova l i  však ve sjez-

běžeckém ok ru h u  nebo na ok ru h u  zvo- Podsta tně jš í  zdravo tn í  problémy neby- dU 20 1 k i lo m e tr -
leném podle m ístn ích  podmínek,  Conco- ly> potíže Balážové s k o leny jsou už tra-  Ještě m nohem  větš í  problémy máme 
m ho tes t  s m erem m  lak tá tu  atd.  ̂ diční,  s p řibývajíc ím  t r én inkem  ustupu-  s m ater iá lem . Košek p řecház í  z lyží

JVýsledky tes tů  žádné p řekvapen í  ne- j j  a na  Zimní fo rm u nem ají  podsta tný  Rossignol na Kastle, a le  začínal  na  n ich
př ines  y. Velmi dobře se p ro jevoval  Kva- v j j v. Pokud j de 0 k o leěkové lyže: Jsou až v l istopadu. Postrádám e také  lyže Sa-

vel a Ježík. Zdravotní  problémy nebyly, J r a í r ^ k u d H j d ^ o  z á v o d y 11 m ám "s te jn ý  l0m° n 3 b ° ty ReÍChl6’ ™sPekt lv® začá t '
p ř íp rava  p roběh la  podle p lánu  a neru -  n á z o í ' j a k o  t r e n é r  mužů: Závodit na  n ich  í®“  ^ o p a d u  ]Sme )8J ® ? 18, n e “ ! 1L Ne‘
sene Díky pochopen í re so r tů  se nevy- nu tn é  neníj  hod n ě  ponechávám e na chuti “  f  , S ob lecen im ' Trl roky
skytly  problémy v  ̂ ekonom ickém  zajiš-  každé z běžkyfL Zmínil bych se ještg  0 s ta ré  oteplovací  soupravy  jsou zcela  ne-

tění, díky sponzorům  pak  v za j iš těn í  s ta r tu  Zelingerové v závodě Běchovice— vyhovující kva li tou  m a te r iá lu  a n en í  di-
m ater iá ln ím . _ ^  P raha  '(4. místo - pozn. red .) .  Věřím, že vu> že t r én in k  na  ledovci  je pro muž-

V závodech na kolečkových lyžích do- kdyby byja běžecky spec iá lně  t rénovaná ,  stvo za těchto  okolností  zd ravo tně  rizi-
sahoval  dobrých výsledků především  urč i tě  by skone ila  na s tupn ích  v ítgzů . kový. u ž  p ro to , že n a c h lazen í  zpravid la

s t r d i s k r F X e ^ í z ^ v ó d T b ě h u ^ a k o “  S T  J Í l e t a u  kde* a S c k  n? f Z™ ě ° vlivní  n á s le d u p c í  kondičn í
lečkovvcb Ivžírh do k n n re l  í p  vvnikaií-  U C ’ kde  atletlcky beil nc" p ř íp ravu .  Kvalitní goretexové ob lečen í  jeiecKovych lyžích do kopce j  je vynikají-  t r énova la  vůbec.  Přesto se mezi naš imi ", „ . , u , ,  J!
cí. Pokud se č lenové RDA chtě j í  zúčašt-  a t ie tkam i-vytrvalkyněm i n ez tra t i la .  dneS„ sa m o zreJme u mnoha výkonnostně
ňovat takových  závodů a výkonnostně  slabších  závodníků než  jsou č lenové RDA
na ně  „ m a j í“, n ikdo jim nebrán í .  Nesmí a ne jednou  jsme zjist il i,  že oddíloví zá-
to ale sam ozře jm ě být na  úkor  cen trá l-  Josef Holický,  a lpské  disc iplíny — muži: vodníci  Jsou vybaveni n es ro v n a te ln ě  lé-

ní přípravy.  N ejdůležitějš í  je, jaké  výko- + , . v pe! Potom je těžké  vést  někoho k h rdost i
ny kdo bude mít na  sn ě h u  — kolečko- Především: V r e p re zen tac i  ne jsou bra-  x ,
vé lyže jsou jenom doplněk  a ne  vždy t ř i  Bírešové. Adrián nep řek o n a l  nás led-  c P zen acni  d r e s . .  . N apř ík lad  Jur-
bývají výsledky takových závodů sm ěro- k y těžkého z ran ěn í  v L il leham m eru  (du- ko t r énu je  radě j i  s oddílem VŠ Košice
datné  pro zimní výkonnost .  ben 1992) a do RDA tudíž nem ohl být a spo lečných  VT rep re z e n ta c e  se p ře s ta l

zařazen.  Marián se  rozhodl zanec ha t  zá- zúčastňovat .
Vladimír  Pavlata , běh na  lyžích — ženy:  vodní činnosti , a lespoň v rep re zen tac i .  Optimističtěji  vyznívá bilance kontro l-  

Také na  p ř íp ravě  žen  se podílely  klu- NynI je se rv ism anem  u f i rm y Markér. n íCh testů , k te ré  v alpském  lyžování
by, ze jména pokud  jde o skup inu  RDA Potíže jsme měli s le tn í  p ř íp ravou , ani  ukazu j í  ambice závodníků pro jednotl ivé
— B, dvě závodnice  ŠKP Štrbské Pleso. v Rakousku nebyl n ikde  sníh. Teplé léto disc iplíny.

F. D v o ř á k  - L. M a š k o v á  - J. W e i s s h a u t e l  stupů, sjíždění sjezdové postoje, zm ěny  směru, zrychlo-
B ěh  n a  ly ž í c h  vání jízdy i jejího brzdění.
P r a h a ,  O ly m p ia  1992, e d i c e  S p o r t  p r o  v š e c h n y ,  v y d á n í  1., Druhá část pubUkace je věnována výzbroji a výstroji, 
s t r a n  130. přípravě lyží a mazání. Cenná jsou pravidla pro výběr bě-

Na knižní trh se dostala publikace, jakou jsme skutečně zeckých  lyží i upozornění na současnou, poměrně kvalitní
potřebovali. Je určena začátečníkům i lyžařům mírně po- nabídku našeho trhu lyží a bot. Snad mohlo být upozor-
kročilým a zabývá se vším, co s během na lyžích souvisí. ýěno ještě na ledvinku, batoh nebo běžecké brýle, ale to
Z každé strany textu je znát, že autoři jsou nejen spor- jsou drobné^ výhrady. Problematika mazání běžeckých lyží
tovci a cvičitelé, ale že mají i bohaté zkušenosti pedayo- Íe zpracována přehledně, její pojetí je moderní,  současné,
gické. Připojené obrázky jsou názorné a zachycují hlavní fáze

V knize  najdete o běhu na lyžích opravdu všechno. Těm mazáiní i úpravy lyží.
nejméně poučeným poslouží slovníček základních pojmů, Celkově považuji publikaci za propracovanou, moderní 
díky  kterému se v terminologii rychle zorientují. Jedno- c zdařilou. Pro další vydání, v něž věřím, doporučuji roz-
tl ivé kapitoly  — škoda jen, že nejsou číslovány  — před- šířit text o základní zásady předsezónní přípravy, protože
stavují způsoby běhu na lyžích, zdůrazňují souvislost vol- také kondiční lyžování vyžaduje určitou zdatnost, celo-
né a klasické techniky  běhu, doslova a názorně učí, jak roční přípravu.
lyžovat. Setkám e se s běžckou průpravou, brzděním, zá- Publikaci jsem si přečetl se zájmem a doporučuji tuto  
klady běžeckých technik, autoři nás upozorní na nejčas- knihu nejen jako další titul do knihovny. Je to publikace
tejší chyby metodou srovnávání správného a chybného pro praktické používání, pro obohacení znalostí všech vy-
provedení. Stručně a názorně jsou uvedeny způsoby vý- znavačů běžeckých stop. PhD r .  J a ro s l a v  P o tm ě š i l ,  CSc.

______________________________________________________________ ?



Diskuse

Na téma

STRAVOVANÍ  SPORTOVCŮ
fe

Rozhodně nechci zpochybňovat následující článek. Naopak, považuji za vy . spoň kuchyně při OH a ZOH respek-
nikající, že v časopise Lyžařství publikuje takový odborník, jakým v proble- tuje představy lékařů o výživě spor-
m atice stravování sportovců a vlivu stravy na výkon bezesporu je MUDr. Petr tovců . při -iných m ezinárodních zfi. 
Fort. N ěco předeslat chci jenom  proto, ze následující p n sp evek  je teprve d h _  naDřfklad mfHnkv Pranf) 
prvním v řadě. Redakce má zájem  o další spolupráci s tím to autorem  a on už ™ üecn například mítinky Grand 
také další m ateriál přislíb il. Co tedy v lastně předesílat? " rlx v atletice, mistrovství světa v

cyklistice a dalš ích  akcích v zahrani-
V oblasti stravování je dnes ná- Kde vám nabídnou k obědu zeleninu, čí — jsem právě vzornou sportovní 

pádný rozpor mezi teorií a  praxí. To bezmasá jídla, kvalitní a nekomerční výživu neviděl.
není vina lékařů  a dietetiků, nicméně nealkoholické nápoje? Pít pivo je u Na horách jsme na tom ještě hůř
závodník nebo trenér  — i lyžař více nás v res tauracích  stá le  ještě nejlev- proto, že jsme odkázáni na horskou
méně lidový — s tím musí počítat. nější a nejzdravější,  protože chemie- chatu’ a vvbírat s i n -n í kde Tediná
Snad jenom doma si může člověk při- ké limonády nebo přeslazené džusy, J .„
pravit, co potřebuje. Je pravda, že navíc v nedostačujícím množství (o m° ž“ ost Je v? ° dnou ®tMVU Proste
nabídka na našem trhu  se v tomto ceně raději nemluvě), nepovažuji za objednat a vyžadovat ji. Problémem
směru výrazně zlepšila a za racionál- zdravější než náš tradiční národní zůstává, kde budou ochotni vám vy-
ní výživou nemusíme cestovat do za- nápoj. jít vstříc a  kolik budou za takovou
hraničí.  Z vlastní praxe bývalého at- O mnoho lepší není ani organizo- službu požadovat. Nemá smysl kriti- 
leta však vím, jak těžké je shánět kde vané stravování při velkých závodech. zovat masové akce lidových lyžařů,
koliv na závodech cokoliv, co by se Lidová představa, že před závodem když například při M ČSFR v běhu
dalo považovat za vhodné stravová- se sportovec musí hodně „n acpa t“ a ívžính v hřp^nn iqq? hvip v aicnn
ní. Já jsem měl vždy nejraději závody po závodě má strašný hlad, vede k ta- “ cl n a W d L  ř a d o V  Restaurace servi' 
pořádané v Praze nebo v jejím okolí kovým perlám, jako napřík lad  řízek .. „ „ „ ’ s ,
— mohl jsem se totiž stravovat doma s bramborovým salátem po maratónu. 1 UJ1C1 L vecen  tucne korenene kloba-
a nemusel řešit problém, kde v tom [Čepování piva přímo ze sudu v cíli sy a P° běhu na 50 km pečenou
či onom městě seženu v neděli ráno  jsem už také zažil, stejně jako párky k a c h n u . . .
vhodnou snídani a nebudu nucen vzít ke snídani při MMM v Košicích.) Ku- Ne, nemáme to snadné a tak ne-
zavděk gulášovou polévkou, vuřtem chařky byly navíc přímo dotčeny zbyde než požádat o rady, jaké kdo.
nebo jinou „racionální s t ravou“ v ná- tím, že takové hody jako zmíněný zkušenosti se sháněním a  objed-
dražním bufetu. Ani v res taurac i spor- řízek se salátem m aratóncům  nechut- náváním vhodné výživy při závodech
tovec^ nesežene, co by potřeboval naly a většina z nich měla tendenci Důte.u  dohromady vhodné tipy> bnůe_

jSJase verejne stravovaní racional- „vyndat žaludek . , „. „ 1 , . 5 1 , . ,
ní, moderní výživě nepřeje. Kde do- Podstatně lepší situace nebývá an i me nametu- venovat vlastni článek, 
stanete  k obědu něco jiného než při závodech, na které  se v posled- (Vařit si sám není dobrá rada, pro.¡
knedlíky, tučné maso, bramborový sa- nich letech dostávám především jako tože v chatě  taková možnost ne-
lát a  další „hrůzy“ české kuchyně? sportovní novinář. Nevím, zda ale- h ý v á . . . )

0 jídelníčku íyžaře-bežce
Sportovní vytrvalostní výkon v běhu na lyžích je ener- v  průběhu několikahodinového výkonu je téměř nutné 

geticky náročný hlavně proto, že v zimě se zvyšují ztrá- používat občerstvení — nejen samotné sportovní nápoje, 
ty energie vzhledem k nutnosti udržet teplotu těla. ale p ř ípadně i tyčinky Můsli, sušené ovoce, čerstvé ovoce,

Před tréninkem proto můžeme jíst víc než v létě. Pokud Pro turistiku je vhodný už popsaný sendvič. Pro soutěž-
nechcete podávat špičkový výkon, může být s trava  kon- ní výkon nedoporučuji párky (ke snídani už vůbec ne j,
zumována i asi 60 minut p řed  zahájením tréninku, pří- ale ani větší množství čokolády. Existují možnosti, jak
pádně lidového závodu. Prvořadý je právě v zimě dosta- připravit na tra ti  vysokoenergetické občerstvení ze suro-
tek tekutin. Skladba stravy se řídí tím, zda jde o snídani vin komerčně dostupných. Pro soutěže to může být na-
nebo oběd. K snídani nedoporučuji oblíbené hemenexy. příklad již mnohokrát vyzkoušený vývar z vloček, spolu
Zdrojem energie by měly být především různé obilninové s Malkaem a kompotem — zásada je, že takový „nápoj“
kaše. Trocha másla nebude na  škodu, především mlád- nesmí být výrazně sladký! Z komerčních doplňků mne
ším sportovcům. Snídaně může také být kombinovaná. napadá například MULTIKILO firmy Koelbel — cena je
Například nejprve sendvič z bílého chleba nebo pečivá ovšem odrazující. Samotné sportovní nápoje u nás běžně
s margarínem, tvrdým sýrem a libovou šunkou, pak ná- dostupné (i zahraniční) většinou neřeší problém dosta-
sleduje zmíněná kaše. Pokud se však očekává soutěžní tečného příjmu energie. Čím méně trénovaný sportovec,
výkon delšího trvání (několik hodin), mělo by poslední tím více potřebuje  přísun energie v průběhu výkonu, 
jídlo být dvě hodiny před startem. ’ V případě, že se dostanete  do stavu vyčerpání (tzv. hy-

K obědu doporučuji netučnou, nezapraženou polévku poglykemie, projevující se dokonce až neschopností dobře
(vývar z kuřete se zeleninou a s kousky kuřecího masa), artikulovat, , z trátou koncentrace a orientace i snahy do-
posléze rýžový nákup. Nemám nic proti tomu, budou-li končit závody), je jedinou možností ihned sníst cokoliv
hlavním jídlem těstoviny s trochou sýra a dušené zeleni- sladkého — napadá  mne tyčinka Můsli. Vhodné je také
ny. Ze zkušeností je zřejmé, že výhodnější je nákyp napít se i obyčejného slazeného čaje s citrónem.
Postačí, když bude ve formě běžně ve vodě dušené rýže, V období po ukončení výkonu — tedy v období rege-
polité trochou kompotu a posypané Grankem. Když přidá- nerace je nutné uvážit, zda trénink nebo soutěž bude
me hrozinky a sušené borůvky (nebo i borůvkový kom- pokračovat následující den. Pokud ano, je strava v období
pot) , bude to úplně ideální. Pro případ, že v místě tré- do zahájení dalšího výkonu vlastně nejdůležitější regene-
ninku nebo závodu nebude dostupná uvedená možnost, rační složkou. V tom případě — došlo-li evidentně ke
doporučuji s tím počíta t a vzít si s sebou směs Můsli, značnému vyčerpání energetických rezerv — doporučuji
kondenzované mláko neslazené, sušené ovoce a případně zahájit s travu kvalitní polévkou —• vývarem s minimálním1 pečivo, margarín, sýr ‘nebo šunku. Pokud možno žádnou množstvím masa. Pokračujte naprosto bezmasým hlavnímkonzervu — před výkonem nikdy! jídlem —¡ nejlepší jsou brambory s dušenou zeleninou,
10______________________________



Diskuse ________ ______________________________________________________________

nebo již zmíněné sladké jídlo — rýžový nákyp. Neměl závodu. Na veřejných závodech, kde nic jiného k dispo-
bych nic proti žemlovce s tvarohem. Počítejte s tím, že zici není, může pomoci i zcela obyčejný čaj s citrónem a
porce jídla by neměla být příliš velká, naopak spíše cukrem. Tím nic nezkazíte. Upozornění — konzumace
menší než jindy. Další pokrm  by měl následovat již za piva v průběhu několikahodinového výkonu může sice na
dvě hodiny doporučuji rýži s kouskem pečeného kuře- chvíli odstranit jak žízeň, tak i únavu, dokonce přispět
te bez kůže. Pokud jste ovšem výrazně vyčerpáni, neměli k euforii, ale také může způsobit větší odvodnění [pivo
byste jíst žádné maso. Postačí masový vývar, který je je močopudnél a p řek ročen í vlastních fyziologických zá-
ideálně stravitelný. V tom případě je velmi vhodné před  bran, takže se můžete akutně přetížit. Pití piva je u nás
spaním opět jíst „něco s ladkého“. Nejlépe obilninovou běžné po ukončení výkonu. Chápu, že není možné pít jen
kaši, tyčinky Můsli, čeňstvé ovoce, především jablka a minerálku nebo vodu, tím méně pak limonády. Ale opět
banány. Samozřejmostí je dostatek tekutin. to může vést — zejména v případě vícestupňového

Nepodlehněme „vlčímu h lad u “ po výkonu a nevrhněie piva — k dalšímu odvodnění [sportovec vymočí víc než
se na  vydatné, především tučné a masité jídlo — mohli kolik vypil) a k ohrožení ledvin i ja ter alkoholem. Led-
byste mít zažívací problémy a období regenerace  strávit viny a játra jsou totiž natolik  vyčerpány, že alkohol mo-
na toaletě. Nebyli byste první. Stejně tak  nen í nic obdi- mentálně vůbec nedokážou tolerovat. Nejlepší je pivo
vuhodného jíst v průběhu závodu smažené řízky — i to nejvýše destistupňové, v množství maximálně tř í půllitrů, 
jsem na Krkonošské sedmdesátce již viděl! Ze speciálních sportovních nápojů  u nás lze použít na-

Příjem tekutin. Ani v zimě nelze počítat s tím, že by příklad Sport ideál nebo GAM, ze zahraničních Isostar 
se aktivita obeš’a bez zvýšeného příjmu tekutin. Co uše- [ředěný o něco více než jak udává výrobce) nebo
říme menšími ztrátami tekutin  potem, vydáme většími i Chamo [opět více ředěný). Teplota Pápoje ani v zimě
ztrátami dechem. Možná, že jisté si někdy všimli, že po nemusí být nad 20 stupňů. Výrazně horký nápoj způsobí
příjezdu na hory máte stále velkou žízeň. Běžné pití ne- sice „zah řá t í“, a ^  také zvýšené pocení a tím i větší ztrá-
musí být „nic speciálního“. Postačí čaje, nejlepší jsou ty tepla a energie, což může v mrazu být riskantní. Čím
ovšem šípkový nebo jakékoliv iiné ovoce. Pravý čaj je delší bude závod nebo trénink [i turist ika), tím častěji
sice povzbující, ale obsahuje dost ternu, což je  látka musíte pít — nejlépe každých 20—30 minut i — 2  deci. Po
velmi blízká kofeinu. Kromě toho silný pravý čaj může výkonu musíte pít opět, abyste doplnili ztráty 
znůsobit zácpu. Rozhodně nepoužívejte běžné limonády. ledním ze zásadních témat ie použití různých „života- 
Můžete ale pít ředěné přírodní ovocné šťávy. Vůbec ne- budičů“, kterým se kupodivu nevyhnou ani mnozí re k re 
u j t e  sportovní nápoje! Ty jsou určené speciáhrě pro ob- ační sportovci. Tady je n a  místě nejvyšší opatrnost, pro-
čerstvení v̂  průběhu výkonu. __ tože vyčerpávající výkon „podpořený“ nějakými farmaky

Sportovní nápoje je dost obtížné hodnoti t nebo doporu- může být životu nebezpečný! Rekreační sport provozuje-
čit jen jediný, ten  nejlepší. První zásadou je: Vyzkoušejte me pro zábavu a p ro  radost,  ne pro překonání svých
si předem, neriskujte jejich  první použití až v průběhu možností za každou cenu.

T A L E N T Y  ¥  P R A X I
Úsek alpských disciplín Slovenské- starosti výběr a sledovanie talentov na vás obraciam e so žiadosťou o spo- 

ho lyžiarskébo zvázu urobil analýzu v našom športe. Jej ciefom je úspěš- luprácu. Ak sa dom nievate, že vo va-
súčasného stavu zjazdového lyžova- nosť na ZOH 1998, resp. 2002. Chceli šom oddieli ík lu b e) je taký lyžiar či
nia na Slovensku. Závěry tejto ana- bysmo spomenúť, že podobná akcia lvžiarka, posilte  nám o nem fnej) in- 
lýzy jednoznačné ukazujú na potřebu mala byť realizovaná už před 15 až farm acie na ÚAD SLZ v Bratislavě. Na-
začať system aticky, odborné a tvoři- 17  rokmi, no zostalo len při chcení. ša nodm ienka je iba vek 8—14 rokov.
vo pracovat' s talentovaným i dětm i. My by sme sa chceli vyhnúť nroblé- Záverom by sme chceli zdorazniť, 
Celosvětový trend v dnešom športe mom, ktoré bolí spojené s touto úlo- že nám nejde o návra t k nejakej čert
ic odbornost’ od prvého kroku na ly- hou. V prvom radě išlo o ídeovú ne- trá lnej formě riadenia, že nechceme
žiach po víťazstvo na OH.^ Odbornost ujasnenosť a nekonkrétnosť. vytvárať nějaké „výběry“ [reprezen-
prístupu musí byť cítit' všade — od Prvým krokom je čo najš irš ia iden- tačné družstvá), teda že pre tréne-
najjednoduchších metodických postu- tifikácia mladých lyžiarov. Dalšími rov to nebude nová povinnost odo-
pov po vrcbolovú^techniku. krokmi by bolo vytvorenie databanky sielať formuláře a výkazy. Naopak:

Ani my si nemožeme dovoliť praco- o nich — údaje anamnestické, zdra- Našou snahou bude o d e v z d á v a t  skú-
vať iným zposobom. Preto sa úsek votné, psychologické, motorické. Tie- senosti trénerom, konzultovat' problé-
alpských disciplín rozhodol vytvořit to informácie chceme získat’ koreš- my a vzájomne sa informovat,
odborná komisiu pracovníkov v zlo- pondenčne, testovacími tábormi a po-
žení Vládo Palkovič, Milan Beňačka zorovaním. VLÁDO PALKOVIČ,
a Tomáš Gurský, ktorá bude mať na Z tohto důvodu sa aj touto cestou předseda TR CAD SLZ

Nashledanou na Strahově
N ěkdejší spartakiádní slogan  přesně vystihuje sou ěas- zajistit: sportovní reprezentaci, m ezinárodní styk, sponzo-

nou situaci našeho svazu. Se zánikem  federace zaniká rování reprezentačních  družstev atd. Mezi nové úkoly

ČSSL. Nejvyšším  orgánem  našeho lyžování bude od 1. led- dosavadního republikového svazu patří i vydávání časo-
na 1993 Svaz lyžařů České republiky, Mezi stadióny, pošt. pisu Lyžařství.

schránka 40, 160 17 Praha 6-Strahov. Na dosavadní adrese D n°s — psáno 14. 12. 1992 — ještě nejsm e schopni ozná- 

[Na poříčí 12) bude od ledna pouze likvidačn í skupina, m it nová te le fon n í čísla . Přímé spojení je 02/35 04 98,

jejíž práce defin itivně skončí 31. 5. 1993. P rofesionální v nrviíích dnech provozu však bude lep ší vyhnout se pře-

zam ěstnanci federálního sekretariátu přecházejí asi z 80 % tížení té-o linky a h ledat inform ace v ústředně, jejíž
na svaz český, jehož personální rozšíření bylo nezbytné č íslo  T’e 02/53 99 51. Svým nejčastějším  spolupracovníkům
vzhledem  k tomu, kolik  nových funkcí m usí nyní SLČR pochop itelně sdělím e naše te le fon y  osobně začátkem  ledna.

~ ~ 11



VELKÁ NOHA m
není o

NÁČELNÍK i n d i án ů
(0 G7

Big Foot — česky velká noha — měrně (pokrčenými v kloubech, proti \_____ J
není náčelník indiánského kmene, ný- spíše s tatické pánvi. Vnitřní noha ncSVSVý)
brž 64 cm dlouhá a 13 cm široká vznikajícího oblouku se přitom před-
„lyže“ opatřená umělou skluznicí a  sunuje a tlačí patkou na sníh, vnější
silnými kovovými hranami. Na první noha se poněkud napíná a  zatěžuje \
pohled vypadá jako bezvýznamný vý- celou skluzku. Trup vyrovnává práci
střelek podnikavých výrobců sportov- nohou zalomením v kyčlích. X iQ T ' / '
ní výzbroje. Při bližším seznámení Další zlepšení techniky předpoklá-
však nabídne prožitky,^ jež^ uspokojí dá zúžit stopu do snožného postoje,
i náročné pohybové požitkáře, dobro- podpořit změnu h ran  při střídání ob-
družství, které soe vyrovná^ fantazií louků vkloněním pánve dovnitř násle-
podbarveným činům bojovníků s ru- dující změny směru a současně se
dou pokožkou. opřít o hůl. Rytmus a plynulost vy- problémem, stal se výzvou k pohybo-

PRVNÍ KROKY tVál’e j í p ř íS lÍb  motorických radostí. vému z á ž i t k u .

Šťastnou shodou okolností jsem se SVAH BOULE
mohl zúčastnit sjíždění na Big Foot,
kterou ve vysokých horách vedl je- Přechod na prudší svah vyžaduje Sjíždění v boulích vyžaduje na ly-
den ze světových protagonistů ly- nižší postoj a větší zalomení v kyč-’ žích přímo mistrovství. Big Foot u-
žařské výuky. První minuty byly pro lích v průběhu oblouku. Tato „angu- možňuje prožít mistrovství, aniž jsi
mě deprimující. Nervy a svaly, zvyklé láce“ spolehlivě reguluje hranění, při mistrem. Jelikož si reguluješ rychlost
ovládat dlouhou lyži, uváděly krátký rytmickém sjíždění dává pocit jistoty* podle potřeby, přičemž si stá le  za-
a lehký big foot do neovladatelného Plynulé zhoupnutí při zdůraznění chováváš plynulost a rytmus, zvládneš 
třasu. Teprve pohled na stejně roz- tlaku na konci každého oblouku spolehlivě vyrovnávací oblouky. Za
pačité, přestože značně mladší kole- usnadňuje střídání oblouků. Přechod vyhovující rychlosti prostě krčíš nohy
gy mě ubezpečil, že nejde o stařecké' přes spádnici je rychlý, možnost ex- na bouli a za stálého otáčení je na-
chvění, nýbrž o normální průvodní trémně malého poloměru oblouků pínáš na jejím úbočí. Nezáleží na
jev náhlého přechodu z lyží na tento ulehčuje regulaci rychlosti i na znač- tom, zda zatáčíš přes sedla nebo vr-
výplod sportovního průmyslu. ně strmém svahu. choly boulí.

Předstíra t na trenažéru  pocity pilo- 
BRUSLENÍ NEUPRAVENÝ SNÍH ta akrobatického le tounu je jistě

Na mírném, upraveném svahu u Přechod na neupravený nebo hlubší atraktivní.  Avšak vžívat se na boulo-
dětského vleku jsme zkoušeli první Sníh vzbuzoval s podivnými deskami vitém svahu do role špičkového jikro-
skluz. Pečlivé rozmístění váhy na celé na nohách nedůvěru. S určitými roz- bata discipliny „boule je unášející,
chodidlo pomohlo překonat problémy paky jsem sledoval instrukci: „Při Sněhová krus ta  je spojena s před-
s předozadní rovnováhou. Širší stopa sníženém postoji zachovat důsledně stavou námahy, r iskantní rychlosti a
se zdála samozřejmou při prvních úzkou stopu, přenést váhu na paty nepříjemných pádů. Pohled na borce,
nesmělých sjezdech. Následovaly po- a otáčet lyže do oblouku prsty  u no- s lehkostí vykrajujícího oblouky ve
kusy bruslení nejprve na vnější hraně , hou“. sněhu pokrytém ztuhlým škraloupem,
poté s přechodem z vnější hrany na Výsledek byl nad očekávání. Sníh vyvolává ve většině z nás závist, 
vnitřní. nebyl překážkou pohybu, naopak u- Rada: Vezmi Big Foot, přidej více

m  možňoval jeho rozvinutí do jemných rytmizovaného vertikálního pohybu,
UBLUUKY variant. Rytmizace zhoupnutím vytvá- holí se opírej dostatečně stranou, ji-

Již první oblouky v širší stopě uká- řela ve sněhu půvabný tobogán. Nohy nak se chovej jak v hlubokém sněhu,
žaly, jak je snadné otáčet „velkou kroužily kolem plavně pohybujícího Pak už je pouze na přihlížejících, aby
nohou“ dolními končetinami, rovno- se trupu a pánve. Sníh přestal být žasli obdivem.

Sport pro všechny

12 _____________



LED p ř e v o d e m .  A c y k l i s t i k a  — ja k  z n á m o  a k t iv i ty ,  n á c v i k  n e b o  k o r e k c i  z á k la d -
KRUSTA » — m á  b l a h o d á r n ý  vliv  n a  k o l e n n í  ne-  n i c h  m e c h a n i s m ů  t e c h n i k y ,  p r o  bez-

, ,, „ , « . , , d u h y .  p e č n é  l y ž o v á n í  p ř i  h o r š í  p o h y b o v é
„ Z a b e r  b r a n o a  ” v e l k !  n o h y J® t a k  k o n d ic i ,  p ro  p o ž i tk y  z j ízdy  v tako -
u c in n y ,  ze  p r i  m e n š i  r y c h l o s t i  do  POEZIE A DOBRODRUŽSTVÍ v é m  t e r é n u  a  s n ě h u ,  ve  k t e r é m  by
z n a č n é  m í ry  n a  n a  i v i r tu o z i  u  b es- „ „ . m n o z í  z n á s  n i k d y  n e s j í ž d ě l i .
k o v e h o  z á ř e z u  h r a n y  š a m p i ó n a  n a  T r a d u j e  se ,  ze  ty to  p r o ž i t k y  jso u
z l e d o v a t ě l ý c h  s v a z í c h .  S ta č í  t r o c h a  p ro  l y ž a ř s k o u  a k t i v i t u  ty p i c k é .  P o ez i i  N o r m á l n í  lyže  si v s a k  p ř i  to m  z á 
cv ik u ,  v y l a d ě n í  ú h l u  h r a n ě n í  zá lo m e -  o v š e m  v n í m á m e  s p í š e  t e h d y ,  k d y ž  c h o v á v a j í  p r i o r i t u  v a g r e s i v i t ě  a
n ím  v k y č l í c h ,  a  p ř e d s t a v y  o l e d u  j s m e  s c h o p n i  p ř e v é s t  s v a lo v o u  čin- r y c h lo s t i ,  v p ů v a b u  ř í z e n í  se  p ř e d e -
p ř e s t a n o u  v y t v á ř e t  k r ů p ě j e  p o tu .  n o s t  n a  a u t o m a t i c k é  ř í z e n í .  D o b ro .  v š ím  o d p o r e m  s n ě h u ,  g r a v i t a c í  a od-

d r u ž s t v í  v y c h u t n á v á m e  p o u z e  t e h d y ,  s t ř e d i v o u  silou,^ ve sv é  p ro v o k a t iv -
ŠETRNÉ OBLOUKY m á m e . l i  š a n c i  z ů s t a t  p á n y  s i t u a c e .  n o s t i  k n e u s t á l é m u  z d o k o n a l o v á n í

, , ' i i  . , 1 1  To v y ž a d u j e  z n a č n é  a  d lo u h o d o b ě  zí- Lyže  z n a m e n a j í  p r o ž i t e k  l e tu ,  Big
Z a b r a n ! í  P ° s k o z e ? !  k o l e n a ! c h  k o u ‘ s k á v a n é  l y ž a ř s k é  u m ě n í .  Big F o o t  ten-  F o o t  p ř e d s t a v u j e  r a d o s t  z l e h k o s t i  a 

bu  p n  s j í ž d ě n i  je p r á m m  v ě t š in y  d lou -  ,p ř e d p o yk la ,d v y tv o ř í  ryCh le j i ,  zp ro -  p o h y b l iv o s t i .  L y ž a ř  je h r d ý m  a  t e z c e
h o l e t y c h  l y ž a ř s k ý c h  n a d š e n c ů .  Ne- stfePd k  b e m o c /o n á ln í  pyr o ž i t Jk y  širo-  z a s l o u ž e n ý m  p á n e m  s v a h u ,  j e z d e c  n a
p n z m v e  z m ě n y  n a  k l o u b e c h  se  pod-  . n L ]hll , ť  „ v e lk é  n o z e  je  j e j i c h  s k r o m n ě j š ím ,
p ó r u j í  j e j i c h  n á h l ý m  p ř e t ě ž o v á n í m  y ' d ů v ě r n ý m  p ř í t e l e m ,

p ř i  k r č e n í .  L ib o v o ln ě  r e g u l o v a t e l n á  ZPĚT NA ZEM Big F o o t  n e n í  s i c e  i n d i á n s k ý  n á č e l -
r y c h l o s t  a  P ly n u le  m ě k k ý  p o h y b  p n  n í k , já j s e m  se  p ř e s t o  do  j e h o  k m e n e
j ízdě  n a  Big F o o t ,  s p o j e n é  se  za t ize -  M oje  n a d š e n i  p r o  Big F o o t  n e z n á -  g r gd o s t í  p ř i h l á s i l  
n ím  v n ě j š í  n o h y  p ř e d e v š í m  p ř i  m ír-  m e n á ,  že n a b í z í m  k p r o d e j i  sv é  o b l í .  ' ť
n é m  n a p í n á n í ,  p ř i p o m í n a j í  z a t í ž e n í  b e n é  n o r m á l n í  lyže .  „ V e lk á  n o h a “ je
k o l e n  p ř i  j í z d ě  n a  k o l e  se  s n a d n ý m  v ý b o r n é  n á č i n í  k e  z p e s t ř e n í  l y ž a ř s k é  JIŘÍ SOUKUP

P o h le d n ice  z  K a n a d y

v y b a v e n a  i ' ̂ sněhový^ ' ^  ^  ^
u m ě l é h o  s n ě h u  j so u  t a k é  ve d v o u  ď
s t ř e d i s c í c h  s lo u ž íc íc h  p ř e d e v š í m  s k o 
k a n ů m .  P ro  l y ž a ř e  v š e c h  s t u p ň ů  v ý 
k o n n o s t i  a  t r é n o v a n o s t i  je  v o b l a s t i  T,  „ ■■ , . „ „ . „ „ o  innr)
d e n n ě  k d i s p o z ic i  450 k m  u d r ž o v a -  Kanadské m istrovství junioru 1992
n ý c h  t r a t í  r ů z n é  o b t í ž n o s t i  a  n a d m o ř -  , , , m
s k é  v ý šk y .  Ze v š e c h  t r a t í  je  k r á s n ý  jí s a m i  p r o j e t .  N ě k d y  v e d e  t r a s a  t a k  k o l e č k o v ý c h  ly ž íc h .  T ak  t ř e b a  z da l-
f a  z k a ž d é  j in ý )  p o h l e d  n a  S k a l i s t é  d a l e k o ,  že  by  č lo v ě k  m á l e m  m ě l  m í t  n ic e  m e z i  C a lg a ry  a  C a n m o r e  lze  vy-
h o ry .  J so u  p ř i p r a v e n y  ta k ,  a b y  p r o  s s e b o u  s p a c í  p y te l .  V l é t ě  j s o u  n a  j e t  a a s i  po  55 k i l o m e t r e c h  d o r a z i t  do
k a ž d é h o  by ly  d o s t a t e č n ě  b e z p e č n é ,  t ě c h t o  t r a t í c h  z n a č e n é  t u r i s t i c k é  ces- h o r s k é h o  s e d l a  ve  v y sc e  2400 m  n. m.
Z a č ín a j í  v r ů z n ý c h  m í s t e c h  v o k o l í  ty s t á b o ř i š t i  k  p ř e n o c o v á n í .  V nej-  P r i s t e  si  p o v ím e  o  m o ž n o s t e c h  vy- 
C a n m o r e  a N á r o d n í h o  p a r k u  B a n ff .  v y š š íc h  p o l o h á c h  lze  l y ž o v a t  p r a k t i c k y  už i t i  l e d o v c ů  __ p r o  l e t n i  p ř í p r a v u  za- 

N a  „ s t a r t u “ j e d n o t l i v ý c h  t r a t í  do- ce lý  ro k ,  v n i ž š í c h  z h r u b a  do  k o n c e  v o d n í c h  ly z a r u .
s t a n e t e  m a p k u  p o s k y t u j í c í  z á k l a d n í  d u b n a .  V l é t ě  se  po  t r a t í c h  jezdí^ n a  "r
o r i e n t a c i .  S a m o z ř e j m ě  n e c h y b ě j í  p a r -  h o r s k ý c h  k o l e c h ,  m í s ty  i n a  k o le č k o -  D ě k u je m e  p a n u  Ž íd k o v i  a  t ě š ím e  se , 
k o v iš tě ,  z á c h o d y ,  m n o h d e  je i r e s t a u -  v ý c h  ly ž ích .  O ly ž o v á n í  n a  t r á v ě  j s e m  že on o  iiPř i š t ě “ b u d e  už  v p ř í š t í m
r a c e  a  d o k o n c e  s p r c h y  p r o  t u r i s t y  ze  v K a n a d ě  z a t í m  n e s ly š e l ,  Z1_mm d o č í s le  č a s o p i s u .  Z á v ě re m  p r o z r a d ím e :
v z d á l e n ě j š í c h  m ís t .  T é m ě ř  200 k m  j e n o m  z e v r o p s k ý c h  č a s o p i s ů .  J in a k  Ž íd k o v i  tv rd í ,  že  p o k u d  jd e  o ly ž o v á n í
t r a t í  je p ř i p r a v e n o  ta k ,  a b y  by ly  pou-  je a le  z d e j š í  n a b í d k a  p ro  ly ž a ř e  i tu- z á v o d n í ,  je K a n a d ě  v z o r e m  Českoslo '-
ž i t e l n é  p r o  k l a s i c k o u  i v o ln o u  těch -  r i s t y  t a k o v á ,  že  n e j e d n o u  s ly š í t e  po- v e n s k o .  I o b ě  j e j i c h  d ě t i  u ž  by ly  n a
n i k u  b ě h u .  A p ř e d e v š í m :  To v š e c h n o  s t e s k n u t í :  To se  n e d á  v š e c h n o  s t ih -  t r é n i n k u  u  n á s  . . .  Inu ,  l y ž o v á n í  za
je z d a r m a ,  n á k l a d y  p l a t í  p r o v in c i e  n o u t  a n i  za  j e d e n  l id s k ý  život! m o ř e m  je p ř e d e v š í m  k o n d ič n í ,  r e k r e -
A lb e r ta !  . . .  L y ž a řů m ,  s lo u ž í  n e j e n  p ř í r o d a ,  a č n í  — a s a m o z ř e j m ě  a m a t é r s k é .Otrlejší milovníci hor se mohou vy- ale i jeden typicky kanadský zvyk: A ještě něco: Je neuvěřitelné, jakdat na stovky kilometrů dalších tratí, Podél silnice jsou asfaltové krajnice bezchybnou češtinou píše člověk, ži-rovněž značených, které si ale muse- pro cyklisty, po nichž se jezdí i na jící tak dlouho v zámoří!

Sport pro všechny

—  13



I  •  /  j m t  zda kondičn í  lyžař  opravdu  po třebu je
S a l /  T  H  1 1  l i l  &  / # ■  /  n ap ř ík lad  běžeckou k o m b i n é z u . . . )

J d l \  U cí l i l  ¡o f lf f  vnĚr2Svoda
■ m •  W  # i  V  v  Tento p roblém  je pro naš i  kategor i i

I #  f l  n  f !  I  r t  n  I  l i  f  7  Q  ř  l i  I I  T í  O  A  stěžeínL Je zcela l'a s n é > že Výsledkem
I m  1 J  I I  1 1  Í  I ř i  l i  1 [  f  /  O  I  ■  i  i K s  a *  1 ■ našeho snažen í  by měl být ně jaký závod,
1 1  y  y  y  i  U  i l  I  B j f  &■ I  U  A b U> U  ko řen í  spor tovního t r én in k u  a jeho m o

tivace. Aby se  závod změnil v k ladnou
■ ■ ■  o k  m  m  mm h m m  m  mm mm motivaci , měli  bychom dodržet  tato mi-

A  A  I  A  7  I  f f i / i  A  nimální pravidla:
j a  m »  a  j f l l  &  H I  W  i  1 - Na závod jedu p ř ip raven  po něko-

^  ®  ® ®  B E ®  8  "  *  l ika týdenním  t rén inku .  Největší  h ř ích  a

Začala zima že lyže „ne jedou  a nes to u p a j í“ a místo p ro h řešek  proti  v las tn ím u tělu  je zá-
radost i  z pohybu se s tává lyžování trá- vodenl ” z vo leJe ■

V předchozích  lekcích  jsme probra l i  pěním. Jedno takové m učení dokáže 2. Vybírám si závody „ sv é“ kategor ie ,
p ř íp ravu  kondičního běžce v p růběhu  zošklivit  lyžování na  d louhé týdny. Co je to za závodění,  když už p řed  star-
roku, před  začá tkem  zimy. V této lekci tem jsem poslední a dostávám čtvrtho-
se pokusím naznač it  h lavní problémy Lyže a hole  diny. Musím s někým soutěžit,  s někým
spojené s p ř íp ravou  na  sněhu, výběrem T , , , , p ro h rá t  a někoho porazit .
, ... . ,, . ’ Jednou z h lavn ích  chyb, j ichž se do- „ „ ť
yzi a holi, vyberem závodů. pouště jí  lyžaři naš í  ka tegor ie  (zejmé- 3- Peclive si p ř ip rav ím  výstroj  a vý-

na ti movitější) ,  je kopírování vrcho- zbroj.
Sníh lových sportovců. P latí  zásada:  Co ie 4. Masové běhy mají u rč i tou  specifiku

vhodné pro rep re zen tan ta ,  nemusí být t u je nutno poznat  a vyzkoušet 
Kromě vlas tn ího  dosta tku  či nedosta t-  vhodné pro kondiční  lyžování.  Závodní r p

ku sněhu  je problém em  dostupnos t  stro- lyže a hole  nejsou kons t ru k c í  a použi-  ' ec 1Vfci vazim s travu  a občerstvení,
jově up ravených  kvali tn ích  te rénů  pro tým m ate r iá lem  vhodné pro lyžování, 6 . L ékařská  preven t ivn í  p roh l ídka  je
př ípravu,  pro kondiční  běhání i závodění.  o jakém  zde píšu. Hlavní rozdíl  spočívá samozřejmostí .
Velká f inančn í  n á ročnos t  údržby tako- v tom, že lyže u rčené  pro špičkové
vých tratí,  problémy vztahu s och ránc i  spor tovce jsou tvrdší  (závodníci  mají Klas ika a bruslen í
př í rody  a v nepos ledn í  ř ad ě  i vztahy větší sílu pro odraz) ,  dá le  jsou užší a
mezi lyžaři vysoké výkonnosti  a os ta tn í  vyšší, uzpůsobené do kval i tně  up ravené  Je možné,  že jsem v tomto sm ěru  sta- 
lyžující  populací  nevy tváře jí  pros to r  pro stopy, vyrobené z vysoce kvali tn ího  ma- romódní,  přesto  doporuču j í  pro běžce
kvali tn í  zážitek z lyžování.  ter iálu ,  k terý  je velmi ci tl ivý na mecha- této ka tegor ie  k las ický  způsob běhu.

Pro kondičního lyžaře není  vhodná nické poškození. Pro kondičního lyžaře,  Proč?
větš ina lyžařských t ra t í  u rčených  pro pohybujícího se  v nenáročných  te rénech ,  _  vgtgi t a te rénů  k t p r (5 7n , m 
závodní sport. Tyto t ra tě  sp lňu j í  řadu  se muze sta t  t rén in k  na jaré  v nepř í l iš  P , , k te ^e Zna™
náročných  podmínek a právě  vzhledem upravené stope  p lné  spadaných  větv iček  a 0 k te rý ch  jsem byl informován, není
ke své náročnost i  nejsou k lyžování „pro  a j iného  smetí  také  posledním (pro jeho u p ravena  pro brusleni ,
poži tek“ vhodné. P rudká s toupán í  (stro- lyže).  Při pořizovací ceně jednono páru  . . .  — V klas ice lze s t ř íd a t  in tenzi tu  běhu
mečky) a n áročné  sjezdy vyžadují vyso- Na našem trh u  je dosta tečný  výběr,  ocj chůze po sprin t ,  b rus len í  velké změ-
kou trénovanost ,  techn ickou  vybavenost  p ioto doporučuji  lyže širší, n ižší k r a t š í  n tem pa neumožňuje,
a vviP7 riPnnqi- iakrm r,Pmá vStSina ipvHnň a mekčl nez jsou zavodni. U zacatečni-

v? i  ̂ « <i1 m J3 l ) bych se neb rán i l  ani lyžím Nowax Brusleni vyžaduje urč i tou  zák ladn í
naši  ka tegor ie .  Často po tkávám e na zá- 7 , 11 u , ld m  1 \  iy A ri , . hlncf , aP3  . „ .
vodních tra t ích  unavené a „o t rá v e n é “ s ^ k l o u z a v o u  úpravou skluzmce. [ych .os t  J aka  ie oč a s t ° nad  možnosti
běžce, k te ř í  ne jen  p řecen i l i  své síly, a le Jednodušší  je výběr holí  — rek re ačn ím  kondičn ích  sportovců.
zanechali  na těchto  t ra t ích  stopy, je- lyžařům  doporučuji  pouze bodec z tvr- Tím nevylučuji  b rus len í  z př íp ravy
jichž odstraněn í  stojí  množstv í p ráce  a éého kovu. kondičního běžce. Záleží na vašem tech-
peněz. „R ozšm ajdané“ (zúžené) stopy, „ n ickém  vybavení a možnostech  t rén inku
hluboké „ lav ó ry “ ve sjezdech nebo „roz-  Oblečeni Je n u tné  t u t 0  t e chn iku  v z á k iadech

P' “f " é S' ° Py„ l ,7 aJ ,1 p™vodnlm Jevem' Na rozdíl  od  lyži so domnívám, že h l á d n o u t  a přip rav i l  se na  to, že ,  ně-
. . .  ®zi, n ®Jkvalitnejsí te reny pro kon- v oblečení  a doplňcích  je možné využí- k terých závodech' ji můžete použít ,

dicm lyžaře pa tř i  Jizerské hory s lyžař-  vat vše, co je na našem  trhu  dostupné, (P ,  , NT . ~
skon magistrá lou .  Tam se podar i ta  od- a je toho mnoho. Záleží jenom na obsa- J , Pozn ' redakce:  Na zaver tohoto se-
dulit stopy pro závodníky a osta tn í  ly- vašich peněženek,  potom můžete vy- ral  u jenom s tručné  o technice. Roz
zující veřejnost .  Lyžařská m agis t rá la  je p ad a t  opravdu  „ r e p r e “. Většina m ateriá-  sáh le j i  ten to  problém  zpracovává se riá l
r e á l n í  te rén  pro kondiční  běžce. Dvě až jd je velmi kvali tn ích  a dlouho vydrží - Učíme se sp rávně  a úče lně  běhat .)
ctyri  upravené stopy v obou směrech,  zejména tím, že dražší  věci si více hle-

n ená ročném  te ren u  dlouhé rovinky a díme. (Pozn. redakce:  Zůstává otázka, Dr. PAVEL LANDA
dlouhá, nepř í l iš  n á ročná  stoupan í i vě t
š inou nen á ro čn é  sjezdy jsou pravým po
žitkem.

Další podobné terény byly upravovány
na Šumavě, v Jeseníkách, někde  také  *
v Krkonoších (H arrachov) .  Jaká je v sou- .  / A
časné době s i tuace  a jaká bude v bu- \
doucnu, to je o tázka f inancí  a nadšen í  /
lidí, k te ř í  jsou ochotni se t ra t ím  věno- r~—
vat a neočekáva t  velká „z isky“ za tuto \  a a  « m  wBBĚĚ----- -
jistě záslužnou činnost.  Pro opravdovou \  ****' . Ě  ¿r*
pohodu, z lyžování vybírejte  nenáročný  _̂_ — - —  r ‘ ^
terén,  kvali tn í  stopy a dobrý sníh. Jaký ^

p á te k “,  ̂j istě může ^popsat mi^oho zážitků P-

dičního^ běžce.  Pokud dodržujem e návod /  ..... > 1
(v p ř ípadě  kondičního běžce) při teplo-
tách + 3  s tupně  a více a —3 s tupně  a H
méně. Tomu já ř íkám „dobrý sn íh “. Ze- \ . ^
jména teploty —3 až — 10  s tupňů  jsou
nejvhodnějš í  a většina modrých extra a \
modrých vosků nás nemůže zklamat. Po- 
kud to jde, vyhýbám se trén inku , jes tli-

Sport pro všechny

14



M  ■  l i  I R A  H ■ #  »  »  M  /  m i  u špičky vnější lyže. Potom vnitrní
KJP L  Í | , |  I b  I  \M  Ě  I  I  ■ /  Bu i  dolní končetinu s lyží přednožením
[ |  j  I  w  a m  I  |  I  ! ■  | |  /  L &  /  otočíme do protisměru o 180° a p ře .

■■ ® ■ ■ ■  ■ »  ■■ I  f c i  I  I I  J  T J  neseme na ni váhu. Následuje p ře 
místění holí a  otočení i d ruhé  lyže

(Učíme se správně a účelně běhat) “ °“ r » e na „»
s t rany ,  na sv a h u  vždy jen  s m ě re m

Než se z a č n e te  uč it  n ě k te r é m u  z Chůze n a  lyžích n a h o ru ,
běžeckých  způsobů  jízdy na  lyžích, Chůze na  běžeckých  lyžích  um ož.  Výstupy
m usí te  p ro j i t  z ák lad y  bezecke  t e c h n u  ň u je  n e j jed n o d u šš í  pohyb  na  s n ě h u  a Do m írn é h o  sv ah u  m ůžem e s to u p a t  

ř r h ~ - ! n i í ' dh C? y j9 zák lad e m  n á cv ik u  rovn o v áh y  ve chůzí  p ř ím o  po sp ád n ic i  nebo  šikmo
t  i b l y b ,, ni bl -ky5~ V ^ ’ sk luzu .  Chůze su n em  a sk lu zem  je sv ah em  tak ,  jak  u m ožňu je  m azán í
z^ ; HTe P - e  po^ abso lvovan í  těch to  o b dobná  chůzi  bez lyží. Pohyby pán-  s to u p ac ím i  vosky. Chůzi m od if iku je .
zak lad u  m u z te  p ře j i t  p re s  spec ia l izo .  V6) t rupu ,  do ln ích  k o n č e t in  a paží  me, dě lám e  k ra tš í  k ro k y  a více p ra .

b5 z ec k 8 a Pr ů P r a v n k n á cv ik u  j90u shodné .  Trup je t ro ch u  v před- cu jem e  pažem i.  Hole z ap ich u jem e  po.
p n s lu s n y c h  běžeck ý ch  způso b ů  a  ke k lonu, d o ln í  ko n če t in y  a paže  m írn ě  n ěk u d  vzad, čímž zab rá n ím e  p o dk lou .
z d o k o n a lo v am  o s ta tn íc h  bezeck y ch  p o k rč en é .  Lyže jsou od sebe  v š í řce  žnutí .  Ú činnost  s to u p a c ích  vosků zvý.
ciovecinosti. ........................................  pánve.  O d lehčená  lyže se p ř i  pohy b u  šíme p ř íd u p em  — chůzí  s p ř ídupem .

Do z ák lad ů  běžeck éh o  výcviku za .  nezv ed á  od sněh u ,  jen  se su n e  vp řed .  P rudš í  a s t rm é  svahy  zdo lávám e
h rn u je m e  zák lad n í  prvky, ly ža řsk o u  S oučasně  se z ap ich u je  p ro t i l e h lá  hů l  o b o u s t ra n n ý m  odvra tem ,  „s t rom eč-  
p rů p r a v u  a  b rzděn í .  n a  ú ro v eň  vázán í  lyže, k te rá  je v p ře .  k e m “. Při  tomto v ýs tupu  ’’k lad e m e

Z ák lad n í  p rvky  d u ’ Pra c e  Pa ží je s t ř ídavá .  lyže s t ř íd av ě  n a d  sn ě h e m  n a  vn i třn í
, _ ť  Chůze su n e m  a sk lu zem  je z á k la .  h ran u ,  šp ičkam i od sebe, do  odvra tu .

Seznám en i  s b ezeckou  výzbroji  a d em nácv ik u  o d razu  z p lochy  lyže, P ráce  paží  je s t ř ídavá ,  ry tm u s  pohy .
získání^ p oc itu  lyží a ^ h o l í  je^ velmi běžeck ý ch  k ro k ů  a způso b u  b ěh u  k la .  bu jako p ř i  chůzi.  Kolena jsou m írn ě
důlež i  e. Musíme si uvědomit ,  že n a še  s ickou  tech n ik o u .  p o k rč en á .  Hole zap ich u je m e  m írn ě
tělo, jeho seg m en ty ,  lyže a hole  tvoř í  vzadu, s louž í  jako op o ra  p ro t i  pod .
j ed n u  hmotnou^ sous tavu .  Pohybová   ̂ ^ y ^  ̂ _ k louznutí .  Při j e d n o s t r a n n é m  o d v ra tu
s t i u k tu i a  b ěhu  je v ýs ledkem  u ce ln e  jsou lyža řské  p rvky  u m ožňu j íc í  nej- se p řem isťu je  nad  sn ě h e m  pouze jedna
a  z á m ěrn é  k o o rd in ac e  jedno t l ivých  jed n o d u šš í  zm ěnu  sm ě ru  n a  m ístě .  jyge v m írn é m  o d v ra tu  d ru h á  zacho-
č lá n k ů  té to  h m o tn é  soustavy .  Obraty  p ro v ád ím e  n a  rov ině  i n a  vává př ím ý směr.

O X7 Cl n

N ošení  lyží a holí  Snadnil 1» nhraf nm kovanvm i nří Prudké SVahy zdoláváme výstupem„ . „ . . , k “ - ^nadný je obr t opakov ný i pri- stranou. Střídavě přenášíme váhu těla
Bezecke lyže spojujeme k sobe re- vraty P n  rovnoběžném postavem lyži z nižgí jyže na vyšší se současným

m inky  nebo  u  šp iček  a p a te k  lepic í  za t iz im e jednu  lyži, d ru h o u  odlehči-  a k ro k e m  s t r a n o u  ke svahu .  Lyže jsou
paskou .  Bezecke lyže nosím e  n a  r a .  me, postav ím e do p ř ív r a tu  a n á s le d n ě  postaveny  n a  vyšš ích  h ra n á c h ,  k o lena
m 9 n '  vzdy sp ia k am i  d ° P r e d u - Hol„a n a  m  p ře n e se m e  v á h u  těla .  D ruhou  p ř ik lo n ě n a k,e svahu, t ru p  m írn ě  od-
zvlast ,  °b e  v te ruce,  k te r á  n ed rž í  o d leh č en o u  lyži zvednem e  a pos tav í .  od sv ah u  D ůležitý je ry tm us
lyže. Pro k ra tš í  chůzi  bez lyži mu- me vedle  p ř iv rác en é  lyže. S třed em  á paží  a do ln ích  k o n č e t in  ve s le 
zem e bezky n és t  j a k ,  ze v kazd e  ru ce  o táčen í  jsou špičky lyží. £u: ^  j ž vyšší h ů l, nižší  lvže,
n e se m e  jed n u  lyži a  h u lku .  Lyže po.  Pří o b r a tu  op ak o v an ý m i odvra ty
to m  d rž ím e  *e vyvážené  poloze  u vé ,  s lev ím e  o d leh č en o u  lyži do o d v ra tu  a  m Imě)ŠIch svazícl ,  se  výstup

2“ ‘- .  . . .  z “i lz.ime )!’. . d r .ull.ou ! y a  p ř i su n e m e .  s t r a n o u  s , bem fed _
Pro p ř e p ra v u  lyží a holi  používám e S t ře d em  o táčen i  jsou  p a tk y  lyži. hovoř ím e  p a k  0 výstu pu s t ra n o u  šik-

vak  n a  lyže. Lyže do nej u k lá d á m e  O bra t  p ře d n o že n ím  vyžadu je  o poru  vDřed
vždy svázané .  Před  spo jen ím  lyží ře-  ho lí  k u d rž en í  rovnováhy .  Jednu  h ů l  * 1
m in k e m  nebo  lepic í  p á sk o u  je vh o d n é  z ap ích n em e  u p a tk y  v n i t řn í  lyže P ř ip ra v u je  doc. dr .  __
c h rá n i t  sk lu zn ice  tím, že m ezi  ně  u (vzh ledem  ke sm ě ru  o táč en í ] ,  d r u h o u  FRANTIŠEK DVOŘÁK, CSc.
šp iček  a p a te k  v ložíme k ousek  text i lu  
nebo  p ap íru .

P ř ip ín án í  a o d ep ín án í  lyží  ^

Připínání a odepínání běžeckých
lyží n a  rov ině  je sn a d n é .  Z k o n tro lu .  YA \
jem e jen, zda je u p ín ac í  sys tém  očis-
těný od sněhu a dáme pozor na zámě- \ \  V. /-ssX \
nu pravé a  levé lyže. Hole p ř i  připí- \ \  v T ^ V \  \  X - v ' ^  M X
nání zapíchneme do sněhu vedle lyžť \ \  'Nf ^  \ J  \ \
nebo je položíme na sníh. Vt \ \  \ '

Na svahu se nejdříve připíná nižší \  \ \
lyže, přičemž se d ruhá  položí nad '
nižší tak, aby neujela. Na s trmém ...
svahu se po připnutí vyšší lyže nu u  j \
símě obrátit o 180° a  teprve potom f  n .
připnout druhou lyži. T"^y~ < 4

Odepíná se nejdříve lyže vyšší, po \  T
jejím zabezpečení proti ujetí pak lyže j j  J

(Pozn. redakce: Terminologie je vy. J /  L f /  \
světlena v čísle 5/92.] fé r  / j věb \  \ \

Držení  holí  j  /  / 1 J j  ( j i \
S p ráv n ě  se h o le  d rž í  tak ,  že se W  \  <\\ 1 y /  í

r u c e  p ro v lék n o u  pou tk y  zespodu,  po- \ \  Vjv? * k ; / y "
tom  s 3 p ře s  p o u tk a  u chop í  d rž ad lo  v 1 \ \  /  /  / ^  ''■ t a j !y /
holí.  Přímé p ro v lék n u t í  ru k y  p o u tk em  \  \  1 j \  '
je d ržen í  chybné  a „ n e ly ž a ř sk é “, n e .  \  %  \ Z®. / K
u m ožňu je  t ech n ick y  sp rá v n é  provede-  XV/v
ní odp ichu .  x

Sport pro všechny

15



NOVOROČNÍ
M E D IT O V Á N Í

Když se mě při mistrovství světa juniorů v lyžování na výraznější sportovní úspěchy! Ty totiž rozhodují o popula- 
travě v Kálnici jakýsi pán zeptal, kterým směrem budou řitě odvětví i jeho časopisu , o kvalifikovanosti, zasvěce-
ti lyžaři jezdit (?!), nevěděl jsem, zda si dělá legraci nosti publika, spoluvytvářejí zájem o dotyčné sportovní
nebo zda horku čelil chlazenými nápoji se značným (obsa- odvětví vůbec.
hem alkoholu. Jenže hrůzám neměl být konec a ,.dotazů Vzpomínám na doby, kdy k našim nejpopulárnějším tě- 
sezóny“ jsem v tomto končícím roce zažil ještě několik. lovýchovným časopisům patřil  měsíčník Gymnastika, kte-
V prodejně sportovních potřeb se jedna paní zeptala, zda r ý 0  pár let později zkrachoval na nezájem veřejnosti
nemají „takový ty lyže, co se na nich dá jezdit i na trá- 0  toto odvětví. Souvislost s výsledky je jednoznačná. Když
vě“. Po přenosech ze zimních olympijských her jsem za- cvičila Čáslavská a něk teré  její méně slavné, přesto však
slechl dotaz, „kolik těch nešťastníků se kvalifikuje do stále ještě vynikající následovnice, patřila  gymnastika
finále běhu na padesát kilometrů? . . .  A protože ani to k,g královnám v žebříčku zájmu sportovního publika. Pa-
nemělo být dost, překvapil mne jistý sportovní redak- matuji vysoký náklad časopisu Atletika v první polovině
tor (!!) dotazem, jak se boduje skok na lyžích. Zatímco osmdesátých let, kdy naši atleti patřili k absolutní světo-
„až sem “ to byla legrace, v posledním případě mě smích vé špičce, stejně jako úpadek zájmu o něj za tři, čtyři
ipřešel. Umíte si p ř e d s ta v i t /ž e  by se novinář píšící o fot- léta později, kdy generace Kratochvílové a Fibingerové
bale p ta l třeba, co je to ofsajd? odešla, jiní překonali vrchol své výkonnosti — a byl ko-

Já vím, nejsme jediní postižení. V pražské šachové pro- nec. Konec s výsledky, málem konec i s časopisem,
dejně — kde je jí konec? — kolovala nesm rtelná historka Ostatně, kdy byl největší zájem o náš odborný časopis?
o zákaznici, k terá  zcela vážně chtěla synovi koupit za- Jednoznačně koncem šedesátých let (Raška), potom v po
tím jenom bílé figurky s tím, že až se to trochu naučí,  lovině let osmdesátých (Jeriová, Charvátová). Ano, může
koupí mu i ty černé. Jistě, všechno to je zábavné — ale se stát, že ačkoliv ^časopis dělá stále tentýž člověk a stej-
zároveň smutné. Vrátíme-li se k lyžování: Proč o něm ným způsobem, náklad  nečekaně stoupne nebo naopak
lidé u nás vědí tak málo? Proč neznají jeho pravidla, zoufale klesne, přičemž ubožák redaktor  si v druhém pří-
proč se o něj vůbec nezajímají trochu víc? Já vím, může- pádě marně láme hlavu nad tím, co dělá špatně. (V p ř í
mé se utěšovat, že snad každý člověk z posledních ge- pádě prvním může ovšem pyšně nosit nos vzhůru, pokud
nerací — řekněme přesněji z poválečných generací — mu ho výsledky našich reprezentantů  zase „nesundají ].
někdy stál na lyžích, měl na nohách lyže. Ale zase mám Někdy toho jeden zmůže opravdu málo, navzdory veškeré 
otázku: Proč je u nás, a opravdu jenom u nás, lyžování snaze . . .
spíše společenskou záležitostí než sledovaným a populár- Co horšího: Veřejnost je maximalistická! Od sportovců 
ním sportovním odvětvím? Proč lidé jezdí do hor impo- vyžaduje medaile, nic jiného ji nezajímá. Marně budete
novat svým vybavením nebo dokonce „výkony“ večer (spí- někomu povídat, že páté místo na  ZOH je v oné disciplíně
še tedy v noci) ve vinárně či v baru a proč zapomínají, historický úspěch našeho lyžování. Naopak — je schopen
že imponovat by měli tím, jak se jim na „prkýnkách“ se zeptat, proč to tedy vůbec děláme. Co na tom, že on
daří. Situace připomíná Mládkovu písničku, jak krásně sám zpravidla není ve svém oboru zdaleka pátý ani u nás,
je v horách, když je zákaz vycházení, text končící radostí tím méně ve světě. Jenže má štěstí, že jeho o b or ,nen í  tak
z toho, že autorovi ukradli lyže. trapně srovnatelný jako sport a jeho umístění ve světo-

Opravdu nechci být škarohlíd a dělat z veselého smut- vém !P°řadí nebo žebříčku zůstane navždy utajeno. (Větši
ně. Na úsměvný dotaz lze úsměvně odpovědět a i poučit nou n a štěstí pro d o ty č n é h o . . . )
je možné s humorem. Přesto se nepřestane vtírat otázka Sportovci ale nesou kůži na trh  v něčem podstatně
PROČ? Proč má tenis, který ve srovnání s lyžováním nápadnějším a veřejnost jim pohříchu dokáže spílat i za
v praxi zkusil málokdo, tolik příznivců, kteří mu nejen páté  místo na světě. Ačkoliv se vůbec nedá  říct, že tato
přišli na chuť, ale oné hře skutečně rozumějí? Znají její zemička je ve všem pátá na světě! To bychom si ž i l i . . .
pravidla, nuance, pronikli do ní, ačkoliv ji třeba nikdy Ovšem to, co jsem teď vyslovil, na  nikoho nezkoušejte —
nehráli.  Proč nepronikne televizní divák do lyžování a já jsem s takovými argumenty také ještě nikdy nepo-
ustavičně se diví, že napřík lad  při závodech v alpských chodil.
disciplínách se závodníci nenasazují losem. Televizní di- Takže nezbývá, než nebědovat a snažit se dosáhnout
váci umějí pojmenovat každý tenisový úder, zato po přeno- Víc. Až budou v lyžování zase medaile, bude i víc pouče-
sech z lyžování tápají nad každou samozřejmostí. Proč ani n ýCh diváků, bude i víc č tenářů časopisu. To není redak-
komentátoři nedokážou přiblížit vysílanou lyžařskou dis- torův alibismus. Jenom připomenutí,  že odpovědnost zpra-
ciplínu, případně proč nepožádají o odborného poradce, vidla neleží na  jediném člověku, ani když ji u něj hledá-
což je přece používaná praxe při přenosech sportovních m e. Nakonec zájem o časopis Atletika, o kterém jsem se
odvětví a výkonů, s nimiž se na obrazovce tak často ne- u g zmínil, v poslední době opět vzrostl. Že nevíte proč?
setkáváme. S lyžováním vlastně ano, ale nějak to není ]nu _  přece kvůli Změlíkovi a Železnému. Veřejnosti
nic platné. nakonec ani nevadí, že pouze tito dva atle ti  v Barceloně

Do nového roku tedy přeju nám všem více lyžařské byli velmi úspěšní, že většina naší výpravy vlastně ,.vy-
osvěty, o níž se ale musí přičinit každý z nás. Přeju si bouchla“. To je jedno, ale přivezli medaile. Musíme je
víc č tenářů našeho odborného časopisu — poměrně malý zkrá tka  vozit také . . .  Potom se lidé přestanou ptát, kte-
zájem o něj do značné míry souvisí s tím, co už jsem rým směrem že ti závodníci budou jezdit!
o lyžařských divácích i nedivácích napsal. Osvěta ale
s nebe nespadne a musíme se o ni sami přičinit.  V rámci KAREL BLÁHA
tohoto článku se asi nehodí rozebírat příčiny obliby toho 
či onoho sportovního odvětví — ani místa na rozbor ne
mám dost. Jedna příčina je však tolik nápadná, že určitě  
stojí za zmínku: Našem u lyžování popřejm e především

Závěr______ _____________________________________________________________________isfeÉák-

16 ~  ~ ____________________________________



Lyžaři očima JAROSLAVA DOSTÁLA

> > -» -v ■> ^ ^





n i n R i P f n  u n o r ^ h i
ROČNÍK 79

I l m } Mm  |  i  H  1993
Kč 4,-

OBSAH: MS v alpských disciplínách (Morioka) •  Intersportturné #  Rozhovor 
s Paulem Accolou •  Před MSJ v Harrachově #  Pohlednice z Kanady #  Učíme 
se správně běhat na lyžích #  Experiment s lyžařskou výukou nejmenších dětí



Do roku 1993
vstupujeme jako dvě samostatné republiky, zatím však jako jeden časopis 
Lyžařství. Všechno podstatné o něm jsme už uvedli v úvodníku k číslu 12/1992, 
dnes jenom některé doplňky.

Především: Podstatně zvýšené ceny poštovného nás donutily přestat posílat 
časopis z redakce. Uvědomte si, že obálka s časopisem stojí nyní víc než 
vlastní časopis v ní posílaný! Nezbývalo tedy než vyzvat čtenáře, aby se 
s objednávkou obrátili na PNS, která má nyní nový název, ale starou zkratku 
(První novinová společnost, a. s.). V pražském vedení PNS je „nová krev“ a 
vypadá to na obrat k lepšímu, doufejme že na Slovensku situace nebude horší.
Čtenářům ze Slovenska bude časopis dodáván prostřednictvím PNS SR. jenže 
její objednávky předplatného jsem v Praze nesehnal a nemohl jsem je tudíž 
zájemcům ze Slovenska poslat tak, jako čtenářům z Čech a Moravy. Věřím, 
že proto na nás nezanevřou a o společný časopis neztratí zájem.

Toto číslo vznikalo v bytě redaktora, který v lednu ještě neměl pracoviště.
Ačkoliv se o stěhování tělovýchovné konfederace na Strahov mluvilo nejméně 
čtyři měsíce, nakonec se ukázalo, že tam pro nás zdaleka není dostatek 
místa! Lyžaře navíc všechny ty zmatky zastihly v plné sezóně, což je neštěstí 
i pro sportovce. Doufejme, že problémy nadřízených se neodrazí na výsled
cích reprezentantů, ačkoliv i toho se obávám. Kdybyste viděli v jakých pod
mínkách dnes pracují hlavní trenéři, báli byste se také! Šťastné sporty, jejichž 
sezóna začíná na jaře, kdy to nejhorší už budeme mít za sebou . . .!

A ještě jeden problém, o němž vám musím povědět: Nejspolehlivější a dlou
holetý spolupracovník časopisu pan Jaroslav Trousil utrpěl vážný úraz, čímž je 
postižen i náš časopis. Zejména jako dodavatel a zpracovatel výsledků ze 
SP byl nepostradatelný. Přejeme brzký návrat do normálního živoia, návrat 
pro něj tak typického elánu, optimismu a energie. Mimochodem: Úraz utrpěl 
při basketbalu, kterému se i ve svých 78 letech často věnuje . . .

Ale zpět k těm výsledkům: Nejen pro zmíněný výpadek spolehlivého spo- f l  A V h ď  V  A  W Ě  l
lupracovníka, ale i z jiných důvodů jsem začal přemýšlet, zda náš servis I I  M
podrobných výsledků všech závodů SP ve všech odvětvích lyžování máme Iplll lf  Jal
držet. Vzhledem k tomu, že výsledky pravidelně přinášejí už také ústřední

deníky, zdá se mně to zbytečné v dvouměsíčníku, který aktuálností a zprávo- Rognjk 79  Číslo l
dajstvím přirozeně nemůže konkurovat dennímu tisku. Úplná výsledková část
nám v zimě zabrala až čtvrtinu časopisu, někdy dokonce ještě víc (!) a v mi- Časopis Svazu lyžařů české republiky.

7 7 1 1 Odpovědný redak to r  Karel Bláha, grafic-
n u l e  z im ě  j se m  byl č a s to  k r i t i z o v á n ,  p ro  k o l ik  č t e n á ř ů  to v l a s tn ě  u v e ř e j ň u j e m e .  úprava Miroslav Slejška.  Redakce:
Pokud jde o domácí výsledky, dostávají je oddíly, závodníci i funkcionáři, Svaz lyžařů české  republiky, Mezi sta-

w ^  . dióny, POB 40, 160 17 Praha 6 - Strahov,
t a k ž e  t a k é  v to m to  p ř í p a d ě  od m e h  p o k u s n ě  u p o u š t ím .  O m e z ím e  se n a  vy- Telefon se k re ta r iá tu  35 04 98. Vychází
s l e d k y  d o m á c í c h  m i s t ro v s tv í ,  ze  z a h r a n i č í  p a k  MS, MSJ — j i n a k  p o u z e  z á v o d y ,  še s tk rá t  ročně.  Tiskne Typos, t iskařské

o n ic h ž  p í š e m e  ve z v l á š tn ím  k o m e n t á ř i .  P o k u d  b u d e  r e a k c e  č t e n á ř ů  n e g a t i v n í  360°32y Karlovy Vary. R o z š i ř ů j^ P ř f s  ?a
a m n o h o  j ich  b u d e  v ý s l e d k y  „ o p l a k á v a t “ , v r á t í m e  se  k v ý s l e d k o v ý m  p ře h l e -  Transpress,  na Slovensku PNS Bratisla-

dům v létě a na podzim, z důvodů čistě archivních. Myslím si však, že ne- v,a’ 0Z,T Martanovlčova 25 813 81 Bratl-
7 slava.  In formace o p ředp la tném  podá a

m n o z í  s t a t i s t i k o v é  m e z i  n a š im i  č t e n á ř i  m a j í  m o ž n o s t  „ lo v i t “ v ý s l e d k y  z de-  objednávky přijímá každá adm in is t race
n ík ů ,  p ř í p a d n ě  z a g e n t u r n í c h  z p rá v  — p ř í l e ž i to s t  by se  s n a d  n a š l a ,  jde p ř e c e  PUS, doručovatel  t isku a p ředp la t i te lské

0 p á r  lidi. J in a k  d á m  v č a s o p i s e  r a d ě j i  p r o s t o r  č t iv ý m  č l á n k ů m ,  k t e r e  p ro -  ř izuje PNS, adm in is t race  vývozu tisku,
d á m e  l é p e  n e ž  v ý s l e d k o v é  p ř e h l e d y .  V celnici 4, 110 01 Praha l . (Netýká se

Slovenska!)  Celoroční p ředp la tné  24 Kčs. 
N eobjednané příspěvky au torům  nevrací- 

KAREL BLÁHA I me ani se k nim nevyjadřujeme.

ISSN 0323 - 1449

PS — Ještě na téma objednáváni časopisu v redakci: Ti, kdo na objednávku 
v Čísle 5/92 uveřejněnou v říjnu 1992 reagovali až v lednu 1993 (!), se musejí NA n T U L N j STRANĚ japonsků sdru.
obrátit na PNS z důvodů shora uvedených. Redakce na tak pozdní objednávky íenář Kendíi Oriwara vedoucí závod-
při nejlepší vůli odpovídat nemůže . .  . nik SP. Sním ek Jiří Berger.

1



České lyžování 
v letošním roce

Rok 1993 mohl být jenom rokem  vzpomínání na listopad To ovšem přináší p ř i  rozhodování i větší odpovědnost. 
1903, kdy byl založen Svaz lyžařů v Království českém. Velikost a počet šrámů, které nás postihnou při zajišťová-
Aniž bychom o to byli usilovali, bude nakonec i rokem, ní české reprezentace v roce 1993, bude značně záviset na
v němž Svazu lyžařů České republiky připadne nemalý schopnostech vedení našich úseků vypořádat se s novou 
úkol: převzít českou státní reprezentaci v lyžování. A to situací. Byla by velká chyba, kdyby se do práce úseků ne-
reprezentaci nejen jako účast českých a moravských zá- zapojili všichni bývalí „federá ln í“ pracovníci,  kteří jsou
vodníků v mezinárodních soutěžích, ale  i reprezentaci na- schopni v nových podmínkách pro disciplínu pracovat dál,
šich sportovně technických pracovníků, rozhodčích i funk- ovšem tentokrát nejen pro její státní reprezentaci, 
cionářů při po řádán í mezinárodních závodů. V neposlední Novým úkolům se musí přizpůsobit i činnost sekretariá- 
řadě reprezentaci českých možností při ovlivňování svě- tu svazu. Výkonný výbor př i ja l  nový statut ústředního 
tového lyžování účastí v práci předsednictva a komisí FIS. sekre tariá tu  svazů i nový způsob financování jeho čin-

Úkolem bývalého Československého svazu lyžařů nebylo nosti. Ti pracovníci sekretariá tu ,  kteří pracují pouze pro 
vlastně nic jiného, než s tara t  se o státní reprezentaci. jednotlivé úseky, jsou placeni z prostředků těchto úseků. 
Především proto byl ČSSL oběma republikovými svazy za- To znamená, že úseky na sebe vzájemně nedoplácejí. Ně- 
ložen. Pro pracovníky svazu to byla určitá výhoda, proto- kterým pracovníkům sekre tariá tu  bývalého CSSL byla n a 
ze se nemuseli zabývat starostmi o základní lyžování, o bídnuta místa v ústředním sekre tariá tu  SLČR. Bohužel, 
udržení členské základny, starostmi o lyžování „nevrcho- tato nabídka nebyla ve všech případech přijata, 
lové“. Teď se mění všechno — SLČR se musí o všechno Zánik ČSSL není pro náš svaz důvodem k jásotu ani 
postarat, jak tom u bývalo kdysi a jak je to možná i správ- k vydávání slavnostních proklamací. Přináší nám jenom 
né. Oddělovat jednotlivé formy lyžování je neefektivní a starosti a práci. Musíme vyvinout maximální úsilí k tomu, 
pravděpodobně pro  náš sport i nevýhodné. Zásadní roždí- abychom v roce 1993 zajistili českým reprezen tan tům  v n a-  
ly mezi jednotlivými lyžařskými disciplínami je přirozeně šem sportu podmínky, které se budou co nejvíce přibližo- 
třeba respektovat tím více, čím víc se přibližujeme vrchol- vat podmínkám v bývalé federaci.  Sluší se opravdu srdeč
ným výkonům. Současné ekonomické poměry nás naopak ně poděkovat všem pracovníkům federálního svazu za to, 
tlačí do společné organizace, která se při dělení prostřed- čím v minulých letech reprezentaci prospěli. Jejich čin- 
ků mezi sportovní svazy uplatní tím lépe, čím větší má nost, zkušenosti pozitivní i negativní,  posoudí nejlépe bu- 
členskou základnu a sportovní úspěchy. doucnost.

Činnost ČSSL byla rozdělena do úseků shodných s jedno- kych vyjádřil své mínění, že i v budoucím bychom
tlivými odvětvími lyžování a  okruhy jeho. disciplín. To velmi těsn® spolupracovat ss lovens ým lyziais ym
velmi usnadňuje převzetí reprezentačních  povinností SLCR, zvázom, a to nejen pri vydávám tohoto časopisu. ase 
neboť také jeho výkonný výbor má pro jednotlivé disciplí- spolupráce v posledních letech by a ve mi co la  a ]eJ1 

ny své úseky, jejichž předsedové jsou ve smyslu stanov přínos nelze pominout. „„
jeho členy. Proto není nutné činit zvláštní organizační rozpadu Československa nikdo nemůže ezpros r
opatření k zahájení příslušné činnosti. Předsedové čes- vydělat. Doplatí na nej i ces e yzovani. rognoza e o-
kých úseků byli místopředsedy úseků federálních, takže nomicke situace našeho — a le j ie je n  našeho — svazu p io  
ani reprezentace pro ně není ničím neznámým. Odborné ]:)udoucl^ost: _t 0  zřetelne ukazuje. O j  oni vsa zase
úseky SLCR mají pro svou činnost všestrannou autonomii, v úvaze, kdy situaci podrobněji p n  ízim.
po stránce ekonomického rozhodování pravděpodobně MIROSLAV JEDLIČKA,
větší, než tomu bylo v případě ČSSL. předseda SLCR

R E P R E Z E N T A N T I  
J S O U  S P O K O J E N I !

Spokojeni budete i vy, pokud si vyberete z na- «..
bídky kolečkových lyží csSki. - '>■><- '

Nabízíme:
mSĚĚĚSSSĚBm ■

— Osvedcene kolečkové lyže s pryžovými a po- f  TTf ' xO
lyuretanovými kolečky, 70 mm šířky, 30 mm Áf' \  u J-jl \
pro klasiku i bruslení.

— Stabilní kolečkové lyže s pryžovými kolečky, |
průměr 70 mm šířky, 37 mm pro klasiku. ' ' , S  '

— Speciální kolečkové lyže s polyuretanovými ' <■ . x. J S Ě  ' ' I
kolečky, průměr 10 0  mm šířky, 2 2  mm pro zá
vody klasickou i volnou technikou.

Na fakturu i na dobírku zasílá  ing. Emil Drlík,
R e jv íz s k á  115, 790 01 J e se n ík .  T e le fo n  6 45/21 19.

________________ __________________________________________________________ 3



MS v a lp sk ý ch  d isc ip lín á ch

VZ DÁL E NÉ  A UTAJENÉ
(...mistrovství světa v alpských disciplínách)

M O R I O K A  -  Š I Z U K U I Š I  
3 . 2 . ■ 1 4 . 2 . 1993

Do Morioky je z Čech asi tak daleko jako na konec kvapení ještě větší: Američanka Picabo (Pikebu) Stree 
světa a pořádáním mistrovství světa v tomto místě nám tová, která prakticky celou dobu závodu ve sjezdu vedla 
FIS radost neudělala. Po rozpadu Československa u nás a nakonec radostí nad nečekanou medailí políbila lyže . . .  
navíc z alpského lyžování nezbylo skoro nic. Úroveň čes- Pořadí sjezdu: 1. Streetová (USA) 1:26,64, 2. Vogtová 
kých (moravských) závodníku a závodnic je přímo rozvo- 1:26,87, 3. Bournissenová (Svýc.) 1:27,33 — po katastro-
jová, namnoze nemají šanci bodovat ani v EP. Rozhod- fálním výkonu ve slalomu už toto zlepšení nestačilo —
nutí svazu bylo tedy jednoznačné: Nikam nejedeme. 4. Cavagnoudová (Fr.) 1:27,65, 5. Hánslová (Něm.) 1:28,02, 
Nemáme na to, abychom rozmnožovali počet zemí bez na- 6 . Schusterová (Rak.) 1 :28 ,15.. .  12.—13. M edzihradská, 
děje na umístění alespoň do 20. místa. Slovensko se na- 28. Tarasovičová (obě Slovensko).
konec uvolilo vyslat Medzihradskou a Tarasovičovou, Čes- Konečné pořadí kombinace žen: 1. Vogtová 32,39 b., 
ká republika nikoho. 2. Streetová 32,15, 3. Wachterová 33,52, 4. Perezová (It.)

Na to ovšem doplatili i novináři. Která redakce zapia- 39,04, 5. Hanssonová (Švéd.) 42,45, 6 . Schusterová 47,30, 
tí „majland“ za cestu na  událost, na níž naše republika 7. M edzihradská 53,94, 19. T arasovičová 113,51. 
nemá zastoupení? Jsme tedy odkázáni na servis ČTK a 
obrazové záznamy televize (komentované z Prahy), uvi- ^  TAK MUŽI ? 
dime tudíž přesně to, co každý ze č tenářů  tohoto časo- J
pisu viděl, četl a v tisku sledoval. Víc při nejlepší vůli Ti začali podle p ředpisů sjezdem, jehož překvapivým
poskytnout nemůžeme . .  . vítězem se stal Francouz Luc Alphand. Za ním skončil

Ghedina, nejrychlejší z trénniku. Girardelli neuspěl a zdá 
KE VŠEM U  N AD VAKRAT  se, že vedoucím postavám letošního SP to nevychází. Jistě,

slavný Marc je i výborný slalomář, ale jak bude stahovat 
Výrobní termíny dvouměsíčníku Lyžařství navíc pořa- ztrátu  —2,34 s není jasné. S 11. místem ze sjezdu se na

datelé MS viditelně nerespektovali,  takže o tomto šam- stupně vítězů obvykle nedosáhne.
pionátu budeme referovat ve dvou po sobě jdoucích čís- Pořadí po sjezdu: 1. Alphand 1:32,19, 2. Ghedina (It.) 
lech. Pochopením tiskárny bylo umožněno zařadit něko- 1:32,87, 3. Kitt (USA) 1:33,50, 4. Duvillard (Fr.) 1:33,74,
lik prvních událostí a informací z Morioky do tohoto 5 . Kerner (Švýc.) 1:34,06, 6 . Maděr (Rak.) 1:34,29.
čísla, mistrovství však končí až ve dnech jeho výroby.
Volili jsme cestu neobvyklou, leč nutnou: Psát o mistrov- - rn  i r i ň i j f n  a t u i z t w ?
ství nadvakrát . Příští číslo totiž musí patř it  také MS kia- SKONČI  TO VŮ BEC N ĚK D Y .
siků ve Falunu, což je pro nás po sportovní stránce za- , ,
jímavější, MSJ v Harrachově, závěrům SP, z nichž dvě v  neděli 7. února melo letošní mis íovs vi s
finále se konají n a  Slovensku, a dalším událostem. Ne- neobvyklou bilanci: Za pet dni skoncya jecm a (•)>
vím, nevím, jak to do časopisu vůbec všechno dostanu! kombinace žen. Víc mistru světa nez n ia  g 
(Také podrobné výsledky z Morioky-Šizukuiši najdete až (prémie německého svazu obnase a  ̂ mai ) ] 
v Lyžařství 2/93, a sice prvních 15 z každé disciplíny. zatím nezaznamenali. Nestas ni y i po ia  a e e i

vizní společnosti, nemluve o sponzorech. Poprvé se vy- 
_  ̂ _ skytly úvahy, zda letošní MS vůbec skončí. Má se pro-

POCASI  M ĚN I LO  dlužovat — to ale naráží na další termíny SP — nebo
............................................ ...... , , ,  . . . . . uzavřít s tím, že se něk te ré  disciplíny nepodaří uspo-
FIS mini, počasí mem. V prvních dnech bylo tak pro- jáda t?  

měnlivé a nepříznivé, že se pořadatelé hned od začátku
dostali do časové tísně. Kvůli silnému větru a sněžení se _ -
první den nejezdilo vůbec, druhý den se už něco jet mu- NORSK! '  ZLAT Ý DUL
selo, a tak jury rozhodla, že místo sjezdu žen do kombi- u
nace se pojede slalom. Dvě hodiny před startem tedy zá- Když už se v Morioce něco^ „odjede , je to událost,
vodnice vyměnily vybavení a slalom se jakžtakž konal — i když se závod konal mimo původní program. Totéž lze
chvílemi v docela přijatelných podmínkách. Chvílemi — říci také o kombinaci mužů.
jindy nebylo vidět málem ani od branky k brance. Teď z jiného soudku: Mistrem světa v alpském lyžování

Odvážně jedoucí a netaktizující Vogtová byla nejsym- se stal Nor naposledy v roce 1954 vê  slalomu a obřím
patičtější ze všech závodnic na svahu, ačkoliv na Wach- slalomu vyhrál Erikssen. Od té doby zářili Norové v kla-
terovou nakonec zao s ta la . . .  o dvě setiny sek. Po slalomu sických disciplínách a na svahy se v plném lesku vrátil i
bylo pořadí: 1. Wachterová (Rak.) 1:08,88 (32,35 a 36,53), v posledních dvou sezónách. Už před letošním MS bylo
2. Vogtová (Něm.) 1:08,90 (33,04 a 35,86), 3. Rodlingová jasné, že olympijské zlato ve slalomu v Albertville nebylo
(Švéd.) 1:09,19 (33,15 a 36,04), 4. Galliziová (It.) 1:09,50, náhodné — dnešní sestava norských „sjezdařů“ je oprav-
5. Hrovatová (Slovinsko) 1:09,99, 6 . Anderssonová (Švéd.) du velmi silná. První dvě místa však přesto překvapila. 
1 :10,16...  13. M edzihradská (Slovensko) 1:11,69. Slalom do kombinace se konal ve sněhové vánici, v niž

Ve sjezdu, který netypicky následoval po slalomu, do- definitivně pohřbil šance všestranný Girardelli, který po
savadní vedoucí závodnice SP Anita Wachterová příiiš závodě sportovně přiznal: „Letos prostě nemám formu,
nezazářila. Asi už na tra ti  želela 2. kola slalomu, v němž Na mistrovský titul se těšil především Aamodt, nakonec
jela na  jistotu a zbytečně pomalu. Zlobivé dítě němec- však prohlásil: „Škoda, ale hlavně, že vyhrál Nor.
kého lyžování uplynulých tří let Miriam Vogtová kombi- Kromě těchto dvou výroků z průběhu dne nic zvlášt-
naci vyhrála — až 17. místo favoritky Wachterové na ního za zaznamenání nestojí — snad jenom poplach
sjezdovce stačilo pouze na konečnou bronzovou medaili v italském táboře: Tomba dostal horečku a jeho naděje 
Hned za ní se umístila Bibiana Perezová z Itálie — ob- tak pochopitelně klesly. Tím spíše, že ani jeho letošní se-
jev letošní sezóny a naděje pro ty příští. A před ní pře- zóna v dobré formě nenašla.

4____________________________________________ __________________________________________



m s  _ _ _________________________________________________________________________________________________________

Z v ý s le d k ů  — K om binačn í  s la lom : 1. Aamodt 1:21,15, ,  i  _ L _  J L  •

2. Kosir (Slovinsko] 1:21,28, 3. Kjus (Norsko) 1:21,60, i  Í 1 B 3  W  0 S t i
4. Locher (Švýc.) 1:21,67, 5. Bittner (Něm.) 1:21,84, 6 . Gi- ^
rardell i  (Lucemb.) 1:21,89; — k o m b in a c e  ce lk o v ě :  1. Kjus ^ ■£
34,22 b., 2. Aamodt 36,09, 3. Girardelli 36,27, 4. Maděr Mm @ 1  8 ^ ,  W
(Rak.) 45,53, 5. Locher 65,34 a až na 6 . místě vítěz sjezdu "
Alphand 70,81.

ZÁVOD  N ED O KO N ČEN Ý I  D O KO N ČEN Ý
_  , , , , „ SOUM RAK KO M BI N ACE?

S e d m ý  d e n  s o u tě ž i  byly  d o k o n č e n y  p o u z e  d v e  d i s c ip l i n y

a další dvě zahájeny. Obří slalom mužů začal bez nemoc- v kuloárech se mluvilo o možném zrušení závodu 
ného Tomby, ale také v počasí, k teré  od počátku nic dob- v alpské kombinaci, alespoň o jeho vyřazení z vrcholných
rého nevěstilo. Nakonec se černé předpovědi potvrdily soutěží. Předseda FIS Marc Hodler — mimochodem slu- 
— první kolo v prudkém nárazovém větru bylo na po- žebně nejs tarš í ze všech předsedů mezinárodních spor-
kraji regulérnosti, druhé se nejelo vůbec. Tím vznikl pro- tovních svazů — tuto pověst kupodivu nevyvrátil : „Alp-
blém pro jury: Podle pravidel se mají obě kola konat ská kombinace byla kdysi do programu ZOH a MS zařa-
tentýž den, dosavadní průběh by tedy měl být anulován. zena proto, abychom i v nealpských zemích pozvedli zá- 
(Stejně záleželo na tom, jak komu foukal vítr.) Další jem o královskou disciplínu lyžování — sjezd. Vyděsilo
otázka zněla, zda k opakovanému kolu případně pustit nás například, že při ZOH v roce 1980 soutěžilo ve sjezdu
Tombu, když se původně n ezú čas tn i l . . . pouze 40 závodníků. Situace se ale podstatně změnila.

Dokončen byl s la lo m  žen ,  závod, který  Je přece Jenom ° nes ‘rf f uj e s lezcl 1 1 1  ly ž í lř i’ Práf  lollk ¡lch ¡e
na počasí měně citlivý. Začal dramaticky -  v prvním k „zavodu Pr * Iasen0- !sou mezl.  m m l 1 llcle ze zemI p r 0

kole upadly Schneiderová 1 Wachterová, navíc obě téměř "yza‘'® pi' imo exotlckych' n a Prik lad za Senegalu nebo
ve stejném místě. Překvapivě nejrychlejší byla svěřenka ^
českého trenéra  Žallmana Corbergerová, pravnučka muže, Není tedy vyloučeno, že se FIS bude dalším osudem 
který na Nový Zéland přivezl první lyže. Pro tu byl ale alpské kombinace zabývat. Na programu ZOH^ v Lille-
tragický závěr druhého kola, kdy minula předposlední hamm eru tento závod pro muže i ženy ještě určitě bude,
banku! Z vítězství se nakonec radovala osmadvacetiletá Pro ĉ a^ í  léta však není ještě rozhodnuto, zejména po-
Buderová z Rakouska, závodnice, k terá  zatím vyhrála je- ^ud jde o olympijský program,
diný závod SP a v Albertville byla ve slalomu pátá. Jásaia, 
zatímco Novozélanďanka hořce plakala. Takový už je VÝM LU V A ?
s p o r t . . .

Anita Wachterová přijela jako vedoucí závodnice cel-
Z v ýs le dk ů :  1. Buderová 1:27,66 (skvěle zajela d ruhé kového hodnocení SP žen a zklamala, alespoň v kombi- 

kolo), 2. Parisienová (USA) 1:27,87, 3. Ederová (Rak.) naci. Po sjezdu se vymlouvala na poryvy větru v horní
1.28,65, 4. Anderssonová^ (Svéd.) 1:28,69, 5. Galliziová (It.j části tratě, nikdo jí však příliš nevěřil. Právě ten den se
1:28,94, 6 . Rodlingová (Svéd.) 1:29,12. počasí umoudřilo, bylo pěkně, žádná jiná závodnice o pro-

(p o k r a č o v á n í  v příšt ím  č í s le )  tivětru nemluvila. Odborníci tvrdili, že Anitě to prostě
nejelo, že po taktizování ve slalomu protaktizovala i prv
ní část sjezdu a potom vývoj závodu psychicky nezvládla.

POČASÍ

Šampionát tolik narušený počasím snad ještě nezažili 
ani lyžaři — a že jsou na něco zvyklí! První čtyři dny 
se jenom sjezd mužů do kombinace konal podle časového 
programu, jinak nic. Čtvrtý den byl p rogram  odložen pro 
změnu kvůli dešti. Takže se zdálo, že dojde na předpo
vědi některých závodníků, podle nichž by v Morioce 
mohlo být nanejvýš mistrovství ve windsurfingu. Televizní 
společnosti samozřejmě také  nejásaly, nejvíc však počasí 
vyděsilo Alberta Tombu. Jako obvykle chtěl přijet až na 
„svůj“ závod, nakonec se však v dějišti mistrovství obje
vil už třetí den. Po zprávách z prvních dvou se totiž obá
val, aby pořadatelé nevymysleli slalom-speciál dvě hodi
ny před jeho startem, jak se tady stávalo . . .

ZRAN I LA SE,  I  KD YŽ N EJELA

Chantal Bournissenová nebude na Morioku vzpomínat 
v dobrém. Ve slalomu pro kombinaci udělala chybu, k te
rá  ji stála slušný výsledek, ani pěkným sjezdem už se 

—-—o»»--«««»— nedal o mnoho zachránit.  Potom přišla série výpadků
kvůli počasí a Chantal se šla bavit do tělocvičny. Volej-

Tyto dvě dvoustrany jsme připravovali, díky pochopení bálové klání jí však přineslo poranění kotníku a stop
tiskárny, už ve dnech výroby časopisu. Technicky však nejen pro tento nešťastný šampionát, ale patrně  pro zby-
nebylo možné zajistit  výrobu štočků (děláme je jinde), tek letošní sezóny.
takže obě jsou bez fotografií. Pokud jde o výsledky: Do- Škoda, alespoň však mají noviny co psát. Nechtěl bych 
máčí mistrovství v běhu, skoku a severské kombinaci do- být na místě novinářů na MS, při němž se téměř nejezdí,
plníme kompletními výsledky (do 12. místa) v příštím na němž se závodníci nudí a jediný námět hovoru je: Co
čísle. Stejně tak teprve v příštím čísle uveřejníme po- se stane, když mistrovství bude ukončeno, aniž by se
drobné výsledky MS v alps’kých disciplínách. konaly všechny soutěže.

>_____________________ ~_____________  5



■«mmn»iq nmmii ||iiai|imiiiniG van Karlovy Vary) 1:19:15,5, 2. Valenta (Vrchlabí) —24,7,
I ID #  I i l !Y ' |(  ||jj!| 3. Korunka —28,4, 4. Benc —59,7, 5. Kučera —1:27,6,

" .......'UI!" —597, 5. Kučera —1:27,6, 6 . Nyč —2:10,8, 7. Kvapil
I i L ^ O  n l  lil! I l" i l  II II ll " i  I I  —3:17,4, 8 . Chlum (všichni Dukla Liberec) —3:28,5.
liillif lit iLJhiiiii Hiill liilliilillhniil liliím linul Hnil lil.-li; L  5 K m  Ž E N  V O L N Ě

_ Trenér Vladimír Pavlata získal po desítce pověst věšt-
ce’ vzaPětí i1 al.e ztratil.  Nahlášené pořadí Zelingerová, 

U P f f  1 Neumannová, Havrančíková nevyšlo. Dnes už zahraniční
J m  ’w  I  závodnice Havrančíková vedla od s ta r tu  až skoro do cíle,

jenže Neumannové se podařil neuvěřitelný závěr. 800 
I  W  metrů před cílem už vedla o dvě vteřiny, v cíli o celých

S
H  y  i # '  %J8  1  16 1 Tak sprinterský závěr svědčí nejen o bojovnosti Neu-
U l  8 ?  1 %  W  C l  1  i  1  1 1 1  mannové, ale i o tom, že má vynikající funkční trénova-

nost. Kdo jiný by při pětce takový závěr vydržel? Na 
omluvu Havrančíková budiž poznamenáno, že vybíhala 

První mistrovství České republiky v běhu na lyžích po s číslem 3 a všechny soupeřky měla za sebou. Zelinge-
rozpadu ČSFR se konalo od 3. do 6 . února v jabloneckém rová se z útlumu dostává pomalu a nebyla spokojena,
areálu Břízky. Tratě byly dobře připravené, charak terem  ostatní děvčata sledují naši špičku s příliš uctivým od-
jsou to ale okruhy typu „motokros“. Nejlépe je charakte- stupem. Před domácím mistrovstvím uvažoval trenér  Pav-
rizovala Lucie Chroustovská: „Je to samej stromeček, lata o možnosti nominovat na MS Janouškovou, ta však
musí se dávat pozor při sjezdech, klouzavýho lyžování tu už jenom vzpomíná, jaká bývala závodnice.

moc není ‘ _ 15 k m  M UŽŮ VO LN Ě
10 k m  7 EN  KLASI CKY _  Tentokrát to reprezen tan tům  vyšlo lépe než při stře-

mělo favoritku v „Káce Neumannové, k terá  si ale stezo- deční tř icítce Páteční (5. 2.) volnou pa tnác tku  vedl Benc
vala už předem, jak alergická je na takové tratě. Jisté, Qd s ta r tu  do cíle za ním se bojOValo už jenom o další
svou výbornou klasickou techniku na nich neuplatní,  bála př jaky Valenta povzbuzený středečním úspěchem, se sna
še však zbytečně. Je také atletickým typem závodnice, míchat pořadím i tentokrát, ale Korunka i Teplý měli
takže vlastně nic neztratila . na víc g erný petr  nenominovaných do Falunu zůstal

Skutečným překvapením bylo jenom umístění Chrous- Havlovi a Kvapilovi předem jistý Buchta dostal důvěru
tovské, která se své jablonecké rivalce a zároveň kama- řestQ ge na toto mistrovství v dobrém vzpomínat ne- 
rádce Vondrové vzdálila požehnaně. Sponzor platil  Lucii bude ’
tréninkový pobyt na Tauplitz a nebyla to m arná investice. z  výsledků 2  dne — ženy, 5 km V: 1. Neumannová 
Zato Havrančíková její záměr připravovat se doma patrné 1 3 . 0 5  8  2  Havrančíková —16 3. Zelingerová —39,5, 4.
nevyšel. Nebo sázela na to, že nominaci má jistou, a for- vondrová —53 1 5 Chroustovská —1:04,6, 6 . Janoušková
mu nebude tři týdny před^zahájen ím  MS pokoušet? —1:08,3. Muži.’ 15 km V: 1. Benc 34:16,1, 2. Korunka

30 k m  M UŽŮ KLASI CKY —23,0, 3 . Teplý (Dukla Liberec) — 25,1, 4. Valenta —27,2,
překvapeními naopak hýřilo na rozdávání. Vítězství z re- 5. Buchta — 52,3, 6 . Nyč —1:00,3. 
prezentace odstaveného Martina Petráska nečekal snad Z Á V Ě R E Č N É  Š T A F E T Y
ani závodník sám. Závodník, jemuž evidentně víc vyho
vuje klid domova, spolupráce s trenérem Novákem, mož- přinesly podívanou na hodně prořídlé startovní poie -
nost sám si vybírat starty a běhat cokoliv podle chuti. pro mnoho závodníků a závodnic zřejmě individuálními
Inu, věčná soustředění reprezentantů  nejsou pro každého soutěžemi mistrovství skončilo. Navíc se zhoršilo počasí, 
ideální, to musíme přiznat. takže se všechny úseky běžely volně, stopy pro klasiku ne-

Na druhé s traně mohl mít pravdu i trenér Rázl nebo bylo možné připravit . Záměr pořadatelů, aby ženy star-
závodník Korunka, kteří hovořili o únavě z přípravy v za- tovaly o pět minut později než muži, také nevyšel. Na
hraničí a o přirozených aklimatizačních potížích po pře- pětikilometrovém okruhu a při velkých výkonnostních
chodu z vyšších nadmořských výšek. Pokud se Rázlova rozdílech nejlepší muži záhy dojeli slabší běžkyně, takže
slova „Máme vyšší cíle!“ potvrdí ve Falunu, rádi zapo- výsledkem byl závod hodně nepřehledný. Poslední pikant-
meneme na nezdary reprezentantů  v Břízkách i na to, že nost: V závodě mužů musela štafeta n a  2. místě OZZ
Buchta (s jistou nominací) závod ani nedokončil. Jablonec — po dvou úsecích odstoupit, protože neměla

Bývalý biatlonista Ondřej Valenta z Vrchlabí bude také třetího do mariáše a Buchtovi se nepodařilo přemluvit
muset ještě v této sezóně prokazovat, že se v Jablonci pořadatele, aby mohl alespoň tréninkově jet ještě jeden
nestal zázrak — příležitost k tomu bude mít především úsek.
na MSJ v Harrachově. V ýsledky — muži, 3X10 km. 1. Dukla Libeiec I (Tep-

Z výsledků 1. dne — ženy, 10 km K: 1. Neumannová lý, Benc, Korunka), 2. Dukla Liberec II (Kvapil, Nyč, Ku-
(Ski-klub Šumava) 29:59,7, 2. Zelingerová (OZSP Jablo- čera) ,  3. Precioza Jablonec (Raabe, Hušek, Kovaříkj. Že
nec) 30:47,8, 3. Balážová (Štrbské Pleso) 30:55,3, 4. ny, 3X5 km: 1. OZS Jablonec (Chroustovská, Janoušková,
Chroustovská (Elitex-Precioza Jablonec) 31:11,5, 5. Hav- Zelingerová), 2. Precioza Jablonec (Vondrová, Masaííko-
rančíková (Štrb. Pleso) 31:13,8, 6 . Zurynková (Elektro vá, Douděrová), 3. Ski-klub Jilemnice (Hrdinová, Pospíši-,
fakulta Praha) 31:31,0. Muži, 30 km K: 1. Petrásek (Šlo- lová, Kafková).

Jak se kopal dočkal
V eterán  mezi naš imi kombiňáky, tři- všemu se p ř ida ly  poryvy větru  zezadu, dého soupe ře  snižoval ,  jenže naje ty  na

ceti le tý  Miroslav Kopal, z ískal nom inaci  takže  si umíte  p ředstav i t ,  jak  takový zá- Milana 2:21 min^ snad  aný nen í  mozne.
do Falunu, pods ta tně  m ladší  Škopek mu- vod as i vypadal .   ̂ Oblíbenou st íhac í  jízdu p ředved l  Máka,
sí počkat  na  p ř íš t í  sezónu. Takový je S lovenská rep re zen tace  nepř i je la ,  ně-  k te rý  nikdy^ mnoho neskočí  a v tak  tez-
h lavní výsledek mistrovství  republiky  k te ř í  borci  se omluvili  pro nemoc [ji- kých podm ínkách  se nedos ta l  a n i p res
v severské  kombinaci, po řádaného  6. a lemnickým onemocněl celý „m anča f t  ), 70 metrů. A protože  jedno místo v re-
7. úno ra  v Liberci (skok) a v Bedřicho- závod skončil  za necelých  devadesát  prezen tac i  pro MS  ̂ p a tř í  zás tupci  ze Slo
vě (běh).  minut.  Překvapen í jsme se mnoho nedo- venska  — odjíždějí  z České republ iky

„Hrůza, nahoře  je mejdlo a na h r a n ě  čkali.  Kromě boje Kopala a Skopka jenom tř i.  Časové odstupy před  během:
zase kolejí  jak  na  n ád raž í ,“ bědovali  o místo ve výpravě  pro Falun  ani o nic i .  Kučera 0, 2. Kopal —2:21,3, 3. Mruga-
účas tn íc i  závodu nad  stavem liberecké- nešlo. Kučerovi se i na  špa tném  stole  ]a —2:24,7, 4. Cejchan —2:24,9, 5. Sko-
ho m ůstku.  V onom sobotním dopoledni, podaři l  odraz na  délku 82,5 m a p řed  ,  3.28 7 Máka  5:56,0. Ko-
kdy se  pro ka lam itu  s ná ledím  nedostalo  během říkal:  „To bych snad ze j t ra  musel negné pořadí:‘ L  Kučera,  2. K o p a l ’- 5 1 ,1 ,
mnoho lidí z Prahy -  by ’ mezi nimi i re- jit pesky, abych tohle  nevyhrál .  SkoDek - D 3 1  9 4 Ceichan - 2 - 5 2  5
dak tor  tohoto časopisu — se v Liberci Pesky pro jis totu nesel,  jeho náskok  SKopeK i .j i  y, a. ue jcnan
sice závodilo,  navzdory úsilí  p o řada te lů  však pro . bedř ichovský tvrdý a umrzlý 5. Máka 3:49,5, 6. Mrugala [všichni
však byly podmínky málo regu lé rn í .  Ke sníh s tačil.  Kopal sice náskok  svého mla-  D ukla  Liberec) —4:42,1.

Z domova

6



NA ŠAKALU j J d o í l
NIKDO iuŤqřň
NĚMÍ! b 28™

Také mistrovství republiky ve sko
ku na lyžích se konalo v Liberci B.

a , 7' „ú n “5 a- *V - b o t u  závodili ráno Historie lyžování v Zemích koruny České začíná v roce 1887, Beskydy při- 
sdruzenari odpoledne skokani.) po- vítaly první lyžaře v roce 1900. Obec Dolní Bečva leží v údolí pod památným 
casi na jestedskych m ůstcích píšem e Radhoštěm. Už proto tady nenechalo na sebe lyžování dlouho čekat, jaksi
v článku Jak se Kopal doc ca . Do ne- samo sebou patřilo k zimním ogarským hrám. Školní kronika ředitele Vimra
dele se počasí výrazné zm ěnilo k lep- roku i g 2 4  zaznam enáVá, že horští ogaři přijížděli , na šindelech kradených,
SI™“ ’ ?ako yí,y. s,e zavodi 0  v UP ! na dílech z beček a následujícího roku už na lyžích podomácku vyrobených“, 
ne jm e zemi! A tak zatím co sobotní 1 3 ť 3 3

závod snad ani nebyl regulérní, ne- Máme i malé muzeum lyží s nejs tarš ím exponátem z roku 1923. Jedním z pa 
děle všechno vynahradila . mětníků historie lyžování na Dolní Bečvě je Radek Linhart, který vypravoval:

. „Škola lyže zakoupila, půjčovala je žákům, už v roce 1926 lyžovali na svahu
t  za Polanskými. Také se jezdilo z Holé u Blinkova kopce. Sněhové můstky byly

_ . . ,. . , , . . .  - od roku 1932 v Horní nad Lučany a na Daňkově grapě. Tam se také závodilo,
„ Byl° to dl^ ne mistr°vs vi.  ̂ as také u Kuběnů naproti revíru. Lyžovalo se spíš pro pobavení diváků a o ,de 
ctverice pro Falun byla uz několik j - ore . nebyla nouze.“
dni jasna, slo jenom o nominaci n á 
hradníka. Dá se říci, že jediným pře- Dolní Bečva, stísněná okolními svahy v údolí pod Radhoštěm, má k lyžo- 
kvapením prvního dne byl patnácti- vání velmi blízko. Už v roce 1929 absolvovala paní učitelka Máchovská týden-
letý Martin Skoták z Frenštátu , dru- ní cvičitelský kurs na Pustevnách. V počátcích však všechny závody pořádala
hý den o sobě dal vědět mladší z ro- Pohorská jednota Radhošť ve Frenštátě. Jejími členy se stali také lyžaři
du Jiroutků — Jakub. z Dolní Bečvy a Pohorskou jednotu úspěšně reprezentovali při přeborech ČSR

O prvním místě sporu nebylo. Par- v Banské Bystrici, Vysokých Tatrách, na Martinských Holích, Pradědu, Kri-
ma se sice hodně snažil a druhý den vani a taka v Krkonoších.
skočil dokonce rekord můstku 123,5 V roce 1949 působili bečvanští lyžaři v oddílu kopané, ale už v roce 1952 
metru, vzápětí však dal Jaroslav Sa- založili vlastní oddíl. V té době měli kolektiv dobrých závodníků i obětavých
kala najevo, kdo je u nás letos sko- funkcionářů. Prvním předsedou se stal Miroslav Kulišťák, druhým Jan Porubá,
kanským pánem v domě. Před Falu- třetím je dodnes Rostislav Vavřín. Tehdy začalo nejen období radosti z lyžo-
nem měl obrovskou formu, ještě aby vání, ale také radosti z budování lyžařského zařízení, 
to vyšlo na MS . . .  , „

Tp tn v načpm oknkn 7 UiáS+ní _  Prvm lyzarsky vlek vznikl na Pastvinách. členové se skládali po padesáti
kagdv rok v každé sezóně vvlétne“ korunach a zdarma odpracovali přes tisíc hodin. Lyžařský můstek K-40 ve
,orl y a to,-, potom” Jm im o  Stráni vznikl v letech 1952—53, rekord  na něm držel Milan Žingor délkou
V s°zóně předminulé to bvl lež v mi- skoku 5 3  m' v  roce 19 5 9  oy 1 mílslok rekonstruován na K-50, nejdál na něm
L S  Parma! T  této S akL á  ’škodu S k ° Č11 Jifl Eaíka “  5 8  m ' Mils,ek byI v í,rovozu až do roku  1967‘
však, že další tomu prvnímu obvykle Původní sjezdová trať vedla z Radhoště podél elektrického vedení a byla 
úkol příliš nekomplikují.  v provozu až do roku 1960. V roce 1963 byla pod dohledem Rudolfa Krňoula

František Jež má zatím špatnou se- vytyčena nová dráha  od sochy Radegasta do Krbového lesa v Dolním Rozpití.
zónu. Když už skočí slušné véčko, ne- Měřila 2250 m, šířka 18 m. Při prvních závodech ji přeborník Zdeněk Parma
strefí se zase do odrazu. Ani Gode- označil za nejlepší u nás. Škoda, že se nepodařilo  vybudovat lanovku. To je
rovi se po letním úrazu příliš nedaří, hlavní důvod, proč se na této trati  dnes už nelyžuje.

přitom v soutěži družstev na MS ho Stavba lyžařské chaty a slalomového svahu na Radhošti proběhla v roce 
sotva může někdo zastoupit . Výkon- 1970. v  roce 1988 byl svah rozšířen a vybaven moderním vlekem typu Porna 
nostní odstupy^ dalších jsou přehnané s kapacitou 430 osob za hodinu. Na svahu dlouhém 450 m jsou výborné sněho- 
uctivé ještě, že máme nějaké ty vé podmínky ještě v jarních měsících, 
mladíčky, kteří snad v příštích sezó
nách dnešní reprezentanty  proženou. ^  současné době se lyžaři z Dolní Bečvy osamostatnili.  Pod hlavičkou Lyzař- 
Nebýt toho, viděl bych budoucnost ský k luB Radhošt je organizováno 78 členů, máme čtyři trenéry a devět roz-
našeho nejúspěšnějšího lyžařského hodčích.
odvětví ponuře . . .  Ne Raždá vesnice se může pochlubit přeborníky Moravy a Slezska. Pod ve-

Z výsledků — K-8 8 : 1. Šakala (MEZ děním trenéra Ivana Hrstky, za přispění rodičů i veteránů, je naší nejúspěš-
Frenštát) 234,8 (91,5 a 87,5), 2. Par- nější žákyní Lucie Hrstková, nejúspěšnějším žákem Zdeněk Chrástecký. Ze
ma 231,0 (93 a 85,5), 3. Jež (oba starší generace nesmíme zapomenout na vynikající lyžaře Jaroslava Vojkůvku,
Dukla Liberec) 215,4 ( 8 6  a 81,5), 4. Oldřicha Kubiše, Josefa Skalíka, Stanislava Hrstku a Alenu Maléřovou.

t á t )  198,7, 6. D av id  J i r o u t e k  (D u k la  . Kdyz s e H,m y L v e t e r f.n l - b l í ž í m e  p u l  s t o l e t í  z p ě t  a m  n e c h c e m e  v ě ř i t ,  č e h o
L ib e re c )  192,5, 7. L a s o ta  ( F r e n š t á t )  l s m e  Lyz ° v a l i ]s m e  n a  j a s a n k a c h  o d j r a n t i s k a  K u l i s t a k a ,  ř í k a l i  j s m e
190,6, 8 C h lu p  (D u k la  L ib e re c )  185,2. ? l o s k y - ° n e s  b y c d  f  P a n a š e m  n a z v a l  sp i s  f o sn e ,  a l e  t e h d y  n a m  by ly  vsím .
K-11R- 1 S akn in  ? 4 RR M ? ? 5  t  12 3 5 1  D a lš ím  v ý r o b c e m  — uz  l e p e n ý c h  lyž i  — byl Jo se f  P a r e n i c a  a  m e ly  v ý b o r n o u  u ro -
9 " P n řm ň  9 30  9 ^ 1 1 1 5  a 19 3  5 1 3 ’t p^  v e ň - My n a  ty a a s y  u z  í e n  v z p o m ín á m e .  F a n d í m e  m l a d é  g e n e r a c i ,  k t e r á  se
192 0 (102 a 105) ,  4.’ D. J i r o u t e k  190,0 s k v ě ly m i  v ý s l e d k y  o d v d ě č u j e  za  n a š i  p r á c i . “

(105 a 102), 5. Mojš (všichni Dukla Dodnes se v tomto údolí jezdí na lyžích především pro radost.  Jestliže k léto 
Liberec) 183,4, 6 . J. Jiroutek (Ski Ji- radosti přičteme nadšení, obětavost a dobrý kolektiv, je důvod ohlédnout se 
lemnice) 165,4, 7. Mikuláštík 163,4, za historií lyžování na Dolní Bečvě mnohem dál než jen do roku 1952. Neboť
8 . Raška (oba Frenštát)  148,2. nám nikde jinde sníh tolik nevoní. RICHARD SOBOTKA

Z domova

____  ___________________________________ 7



Ze světa________________________________________________________________________

T i t u l e k  mně ne v y š e l
(41. Intersportiurné pro Goldbergera)

Původně' jsem zamýšlel, že článek nazvu Po Kasajovi "fÉÉllifř^
přišel Kasal, jenže Andreas Goldberger mně záměr po- mS “ '''
kazil — nakonec byl přece jenom lepší než Jaiponec.
Přesto kralovaly dvě velké postavy MS v letech na ly- ^ I I S l P *
žích loni v Harrachově. Nečekaný vítěz z Japonska a pů- ^
vodně nemálo favorizovaný Goldberger, který tam nako- J§ . ¡ j i P  w  ^
nec po hrůzostrašném pádu skončil ve vrtulníku a při )J M V  jHBf
návratu z  nemocnice požadoval zpáteční let s tím, že J' ¿■HflgR »  W m
vrtulníkem ještě nikdy n e le t ě l . . .  #  i M f  J B

V krásných střediscích a p ři nebývalém zájmu diváků * :  jP I |p  ^ J § §  -jV  J f t
proběhlo letošní Intersportturné. Až 30 000 přihlížejících f
nebylo výjimkou. Patrně diváků poněkud mrazuvzdor- # $  ^  |
ných, oeboť teploty kolem — 10  s tupňů určitě  nelákaly 
k postávání či dokonce posedávání pod můstky. Teprve 
při posledním závodě se oteplilo, zato však také zatáhlo /
a chvílemi hrozil sníh. . /  f  ÉĚ

Letošní Intersportturné bylo historické. Poprvé v dě- j f lB M V t;
jinách skákali všichni V-stylem, ačkoliv mnohým to pří- j H I V  W lm
liš nešlo a jsou i tací, které tato novinka patrně bude B f l B
stát předčasný konec jejich kariéry — například Thoma. w tSĚ M  - P  *
Šanci k návratu zdá se definitivně ztratil Nykanen, ale J B E p i l ,
ze scény zmizel i loňský král můstků Nieminen, který
předčasnou slávu asi neunesl. Ze skokanského věhlasu f P ^  * v > r
ubylo i dalším, takže třeba Freiholz nebo Pointner mo- •<, J
mentálně neznamenají vůbec nic. A nebýt Goldbergera,
kdoví, jak by svět hodnotil Rakušany. Vettori a Kuttin
zůstávají hodně pozadu za nedávnou slávou, právě tak &*£
jako Hoellwarth. Mohu se ale mýlit — sezóna teprve Á
v turné čtyř můstků nabírá správné obrátky. „Andy" Goldberger

Poprvé odděleně Hrdinou prvního závodu byl Duffner, zpočátku z Něm-
Rozdělení Československa zastihlo skokany na tomto ců nejlepší. Další závody mu ale už tolik nevyšly. Ostat-

turné, takže Švagerko a Lepko vejdou do dějin tím, že ně i v Oberstdorfu vyhrál o pouhé 0,3 bodu. O našich
na Nový rok reprezentovali jako první samostatné Slo- platí to, co už bylo řečeno. Výborný Šakala, ostatní s
vensko. Ne právě slavně . . .  Ale ani zástupci České re- chybami většími či menšími, ještě nejlepší Parma. Druhý
publiky — až na Šakalu — nezářili . Už před sezónou závod přerostl  ve větrnou loterii a  jinak pěkné počasí si
„vyhrožovali“ naši trenéři, že závodníci jsou připraveni se skokany poprvé nepěkně zahrálo. Vítr byl takový, že
hůře než v minulých letech. Jednak proto, že se všichni se nájezd stále snižoval, až už nižší okno neexistovalo a
učili V-styl, ale i proto, že nebylo dost peněz na přípravu borci stále létali příliš daleko. Potom hodně záleží na
(první sníh). Navíc těžký úraz Goderův a operace Par- štěstí. Na oisud právem láteřil Parma, o němž trenér
mova zkomplikovaly už tak dost složitou situaci, Jež si Ploc řekl: „To je nespravedlnost! Oba skoky byly tech-
na véčko nemůže zvyknout, dalš í reprezentanti se v kon- nicky pěkné, jasné zlepšení, ale ani jednou mu to ne-
trolních závodech umisťovali též nepotěši.elně. Nováček fouklo!“ Zato třeba Lunardiho donesl vítr na 3. místo
Mikuláštík byl po prvních nezdarech vystřídán Bielčíkem, po prvním kole. Šakala zkazil svůj tradiční d ruhý  pokus,
ale tím si trenéři také nepomohli. Inu, nebýt Šakaly, stejně jako v závěrečném závodě v Bischofishpfenu. Nedá
bylo by po slávě. Parma bodoval jenom jednou, ostatní se s tou psychickou bariérou něco dělat? Proč se kolem
naši vůbec ne sportu točí tolik psychologů? Nebýt druhých skoků, mohl

„Saki“ skončit ještě lépe i v celém turné. A nejen 
A další? v n gm >

Stále lepší a lepší jsou Japonci. Jejich kdysi slavný ví- 
těz ZOH Kasaja, dnes technický vedoucí reprezentace a de Radost na B ergiselsch anzs
legát FIS, můžei mít z nástupců radost. Zejména jeho Druhý skok vyšel Jaroslavovi jenom ve třetím závodě 
skorojmenovec Kasai, ale i Harada a další budou brzy a hned znamenal druhé místo v celkovém pořadí, ačko-
motat hlavu každému ze světové špičky. Mezi tu vykročil jjv dlužno dodat, že „Andi“ vyhrál zaslouženě a s jas-
i Francouz Mollard, z Finů zůstal p rapor  Hakalovi, lepší nýxn náskokem. Rakušané doma obvykle uměli, je však zají-
se Ital Lunardi. mavé, že v Innsbrucku vyhrál naposledy Neupert v r. 1980.

Nicméně pořadatelé turné opěi ušetřili celý milión ši- Před posledním závodem byl Šakala nejlepší v trénin- 
linků. Tato částka ve skokanském sve e os a  ne zce a ^  ne u - v kvalifikaci. Rychlý nájezd a neuvěřitelně 
nevídaná je totiž určena tomu, kdo y v y ira l  vs c ny krátký dojezd (to bylo pádů  při zastavování!) jsou cha-
čtyři závody. Koncidionál je na miste — ono se o j s e  rateristické pro můstek, ¡na němž vyhrál v roce 1990
nikomu nepodařilo a také sotva k y komu por a n . . .  jieg a zaznamenal naše zatím poslední vítězství v tomto

Z klasiků turné. Letos se pere s technikou a kdoví, jak dlouho mu
, x. , x , „ potrvá návrat k ú sp ěch ů m . . .

nedávne minulosti se s novým stylem vypořádal nejlepe , , . , , „ , , ,
W e is s f lo g ,  j e m u ž  z ř e j m ě  s v í t á  n o v á  b u d o u c n o s t .  „Z a  j a k é  G o ld b e r g e r  by l  s u v e r e n ,  i k d y ž  p o  p r v n í m  k o le  s e  chvi-  
N ě m e c k o  s k á č u ,  m n ě  je j e d n o ,  h l a v n ě ,  že u m í m  v é č k o , “ li t a h a l i  o r e k o r d  m ů s t k ů  Š a k a l a  s K a s a i e m  a  J a p o n e o 
p r a v i l  h r d ě  už  po  p r v n í m  z á v o d ě .  J in a k  r e v o l u c e  v t ě c h -  vÝc h  127>5 ,m  z p r v n í h o  k o l a  s e  z d á lo  b y t  n e p r e k o n a t e l -
n ic e  p r o v e d e n í  s k o k u  i h o d n o c e n í  s ty lu  n e n e c h a l a  k á m e n  n ý c h .  V ž d y t  k r i t i c k ý  b o d  m ů s t k ů  je p o u h ý c h  119 m l Ale
n a  k a m e n i  -  o p r a v d u  to b y la  r e v o lu c e  v r o z s a h u  pře-  a n i  G o ld b e r g e r  n e b y l  s p a tn ý ,  s p o lu  se  S a k a l o u  d o b r y
d e m  s n a d  a n i  n e t u š e n é m .  i s ty lo v é ,  l e p š í  n e z  s y m p a t i c k y  N o r io k i .  Po p r v n í m  k o le

vedl Japonec před  Rakušanem a Sakalou, který vsakdru-  
Z jednotlivých závodů hý skok tentokrát pokazil opravdu parádně a klesl po

Pořadí míst bylo tradiční: Oberstdorf, Garmisch-Parten- zásluze na 5. místo. Ani Kasai neměl lepší nervy — ve
kirchen, Innsbruck, Bischofshofen. druhém kole jen 116,5 m — takže se radoval dvacetiletý

8 ___________________________________________________________



________ __________ ___________________________ __________________________ _________

I % ^ 0  105,5], 8 . Kladnik (Slovinsko) 215,9 (110 a 111), 9. Ni-
colas (Fr.) 213,9 (109 a 109,5), 1 0 . Župan (Slovinsko] 212 

^  (109,5 a 108), 1 1 . Haim 208,8 (107,5 a  107), 12. Hollwarth

!
* 206,6 (107 a 107), 13. Kuttin (všichni Rak.) 205,4 (107 a

' i l§ S Í » I M f  106,5]i 14. Hakala (Fin.) 204,9 (108 a 105,5), 15. Myr-

:v „ 3 ^ 6 , ’ V  bakken (Nor.) 240,8 (104,4 a 1 1 0 ) . . .  31.—32. Parma
««ř** ~ 165,1 (103 a 98,5], 40. Jež (oba ČR) 8 8 ,6  (99), 56. Švager-

í j  ť ku 73,4 (93,5), 57. Lepko (oba Slovensko) 68,3 (92), Mi-
- kuláštík (ČR) skočil v kvalifikačním kole 80 m a nepo-

M  I 2 .Pzávod, 1. 1. 1993: 1. Kasai (lap.) 220,8 (108,5 a 97,5),
* f ,  Í ‘I  ' \ W S m  2. Weissflog 219,4 (104 a  98,5), 3. Goldberger 216,5 (100,5

 ̂ a ^01), 4.^ L u ^ ^ d l  (It.)í 211,1 (105 95 h^5. ̂ R a th m a ^

j  4. Haim 198  ̂ V -^lOl a 95], 5.’ H arada *195,5 (100 a ^5,5)1
(' . c í , 6 . Thoma 194,8 (96 a  101,5), 7. Mollard 193,0 (98 a 97,5),

Noriaki Kasai Sn ím ky lo m a s ilaceic tí Parma 192,7 (99 a 94,5j, 9. Rathmayr 192,0, 10. Duffner
.  ̂ . . . „ t . .  . . . .  . 191,3, 11. Hakala 189,7, 12. Vettori 188,4, 13.Petek (Slo-
domáci závodník s tvari patnáctile tého chlapce. Výborný vinsko) 18 7  9  14  Pointner 18 7  6  15/  k u t t in  18 6  g .
a nečekaný byl Mollard, zato před turné vedoucí Rath- 3 6  Jež 7 6 1  (88) 5 3  svagerko 61,0 (81,5), Jiroutek ani
mayr skončil po ošklivém ipadu az n a  48. miste. Ze se Lepko se do závodu nekvalifikovali.
mu nic nestalo, byl asi jeho jediný důvod k radosti. 4 závod, 6  ± 1993: 1# Goldberger 237,1 (123,5 a  120,5), 
Selhala tentokrát organizace, přesněji technika: Vysled- 2_ Kasai 235,i (127,5 a 116,5), 3. Mollard 227,3 (119,0 a
ky na tabuli a na počítači (novinářské monitory) seroz- 1150) 4. Hakala 2 2 1 i 8  (119,5 a 115,0), 5 . Šakala 2 2 1 , 1

cházely dost zásadné a zejmena televizní komentátoři ( 12 3 > 5  a  1105)) 6  Weissflog 217,5 (116,5 a 116,0), 7 .
nevedeli, jak z toho ven. Duffner 211,1 (118,5 a 113,0], 8 . Hollwarth 210,3 (116,0 a

Bez véčka už to nejde 111,0), 9. Petek 209,7 (113,5 a  112,0), 10. Kuttin 208,7
(113,0 a 115,0), 11. Haim 205,3 (110,0 a 114,5), 12. Reint- 

znělo sborem n a  závěr turné. K nemalé radosti jedněch, ha ler  (Rak.) 204,8 (118 a  109), 13. Vodněv (Kazach.)
ke smutku druhých. 203,8 (115,0 a 109,5), 14. Myrbakken 202,8 (116,5 a 110,0),

K. B. 15. Lunardi 201,3 (115,0 a 109,5) . . .  21. Parma 196,5 (111,5 
a 108,5), 46. Jež 79,8 (102).

e y Konečné pořadí Turné čtyř můstků: 1. Goldberger
1. závod, 30. 12. 1992: 1 . Duffner (SRN) 237,7 (116,5 a  920,8 b., 2. Kasai 898,7, 3. Šakala 854,6, 4. Harada 828,5,

116,5), 2. Goldberger (Rak.) 237,4 (116 a 115), 3. Kasai 5. Hakala 823,6, 6 . Duffner 818,9, 7. Haim 816,7, 8 . Weiss-
230„3 (113,5 a 113,5), 4. Harada (oba Jaip.) 228,3 (115 a flog 814,7, 9. Kuttin 799,7, 10. Lunardi 7 9 8 ,6 . . .  15. Parma
114,5), 5. Rathmayr (Rak.) 222,5 (112 a 110,5), 6 . Šakala 770,6, 36. Jež 436,2. 75. Mikuláštík (absolvoval jen dva
(ČR) 218,7 (115,5 a  109), 7. Weissflog (SRN) 218,3 (114 a závody) 71,4.

T O M B A  S E  D O Č K A L
(...poznámky z Ga—Pa)

Letošní zima začíná být k lyžařům počtě te  jména Furuse th ,  Jagge nebo Kjus ,,u d ě la l“ celkově d ruhé  a nemálo  pole-
m acešská.  (Psáno 12. ledna.)  Ještě na  a m áte celou sestavu, za níž ovšem stojí  kal  Heinzera, k te rý  v cíl i už rozdával
Nový rok  bylo v Garmisch-Par tenkirche-  i so lidní zák ladna.  Dokonce se  přidávaj í  ne jen  úsměvy, a le  též au togram y a in-
nu sněhu  až dost, o pár  dní  později  se také  ženy. te rv iew vítěze . . .
o teplilo a skoro ja rn í  bríza p ř ines la  po- . . . Mimochodem — při s la lom u nebyl na  Vítězem kom binace  se  n es ta l  nikdo 
hromu: déšť, sníh mizí p řed  očima, hru-  s t rán ích  Gudibergu v okolí sjezdovky jiný než Girardell i , p a t rn ě  k rá l  vše-
za pohledět .  Nakonec se v pá tek  8. 1. sníh vůbec . . .! s t rannos t i  mezi závodníky na  sjezdov-
sjezd  vůbec nejel, v sobotu byl sla lom Druhý den při s jezdu jsme viděli  čet- kách .  Škoda,  že věkem  už je as i za vr- 
místo s jezdu a na proslu lý  K andahar  né h rd iny  minulosti  i současnosti .  Ti cholem s i l . .  .
jsme si museli  počkat  do neděle , kdy zá- „ m inu le jš í“ si povídali  o svých ho te lech ,  K. B.
vodníkům př ip rav i l i  p o řada te lé  něco, co sta tc ích, s tádech  krav  nebo lyžařských  (z výletu  do da lekých  hor)
při dobré vůli  lze nazvat  reg u lé rn í  ško lách  s penziónem, každý se  zk rá tka
sjezdovkou. (Při  horší  vůli  ovšem klou- zajišťuje jak umí. Sjezdovým lyžováním Výsledky _ sla lom: 1. Tomba (It.)
žačkou s úseky ješ tě  rizikovějšími, než  se člověk do sm rt i  neuživí. Sněhu je 1:38,65 (49,61 a 49,04), 2. Aamodt (Nor.)
je na K andaha ru  zvykem.)  opět pomálu  a člověk žasne, kde ho vů- i : 3g’l 9 (49,66 a 49,53j 3. S tangass ingér

Ve sla lomu byl neuvěř i te lný  Tomba, bec po řada te lé  vykouzlili.  Po děsivém (Rak.) 1:39,19 (49,51 a 49,68), 4. Roth
který se ze 7. mísa po prvním kole do- pádu Američana Kitta dokonce uvažuje- (Něm.) 1:39,26, 5. Fogdoe (Švéď.) 1:39,58,
stal na první celkově — už proto stoj í te, má-li takové závodění ně jaký  smysl.  6. Gstrein (Rak.) 1:39,66, 7. Girardell i
za to o tomto s la lom u psá t  tak  dlouho Jenže ten,  který před  chvílí  poraz il  (Luc.) 1:39,74, 8. Košir ’ (Slovin.)  1:39,89,
po jeho skončení.  Po prvním kole vedl všechny bariéry  kolem tra tě ,  nakonec  g. sý k o ra  (Rak.) 1:39,91, 10. jagge (Nor.)
Roth, za ním nás ledovali  Fogde, Gstrein s jede svah po v las tn ích  nohách  a přil-  1:40,01, 11. Armln Bit tner  (Něm.) 1:40,04,
a vítěz ZOH Jagge. Dal o sobě vědět  bou mává divákům! Zato jeho k ra ja n  12 . Fu ruse th  (Nor.)  1:40,31. Sjezd: ’ 1.
i Aamodt, takže ekipa norských  svěřen- F le ischer  měl při pádu méně štěst í .  Heinzer (Švýc.) 1:55,09, 2. Vitalini (It.)
ců č ty ř iač ty ř ice ti le tého  rakouského  tře- Divákům se nejvíc líbí n ikoliv  suve- 1:55,11 3. Maděr 1:55,26, 4. Trinkl
néra  Bartsche jezdí už opět kompletn í .  r énn í  a p ředpok ládaný  vítěz — tuto roli  [oba Rak.) 1:55,32, 5. G irarde ll i  (Luc.)

Ze světa



Náš p o r t r é t

_____ _  _  _  Když byste s i m ohl něco zvláštního dopřát — co by to

7  P I V  V Of  ■ I  I  j r  „To bych jezdil se svými bagry — při tom zapomenu
A h m h  ™ I  w  I  •  na všechno.“

Kdy jste stál poprvé na lyžích?
'W ■%* V /  m

I p  + y y  ^ O í \ / Í 3 í | * |  ť V l  I „Asi v 9  '^ech  letech na svahu u domu. O pár let pozdě--
8  v  l i l  I I  V  l i l i i *  ji jsem jel své první závody, školní mistrovství. Se

startovním číslem 1  jsem byl na novém sněhu třetí 
Po stříbru v kom binaci na MS 1989 ve Vailu a bronzu ve sa lo m u . Naštvalo mě to a řekl jsem si: Teď vám

z téže soutěže na ZOH 1988 v Calgary se teprve loni do- ukážu! Příští závody jsem vyhrál,

čkal pětadvacetiletý  PAUL ACCOLA svého životního úspě- Váš nejkrásnější závod?

chu. Stal se celkovým  vítězem  Světového poháru a zved l „Moje první vítězství v závodě Světového poháru v Bec-
nad hlavu velký křišťálový glóbus. V rozm anitém  „bílém kenridge.“

cirkusu“ je tento 80 kg vážíc í a 176 cm m ěřící Švýcar N ejnepříjem nější závod?

postavou rozhodně svéráznou. O tom koneckonců svědčí „Kombinační slalom na ZOH v Albcr.ville. Projel jsem
i následující rozhovor. cílem úmyslně pozadu n a  iprotest p ro t i  jury, že za tako-

. , ,  , . . o - x -  , , , vých podmínek závod odstartovala. Za cílem jsem pak
J r  j j  v navaiU hněvu zahodil startovní číslo do sněhu,

štace ke štaci, také váš m ladší bratr m iluje lyžování.
O hodnotě olym pijského vítězstv í jste se ovšem  moc 

Kdo tedy vlastně vede se lský  dvůr v Davosu?. lichotivě  nevyjadřoval. Proč?

„Zatím rodiče, ale teď ho pomalu  přebírá můj starší „Protože je do jisté míry náhodné. Světový pohár dává
bratr. Mladší bra tr  jezdí se dvěma bagry, které  jsem nyní za c,el0u sezónu mnohem spravedlivější obraz.“
koupil pro svůj obchod. Kromě toho obhospodařujeme přesto; Qq vám na Světovém poháru  vadí?
ještě pilu a nějaké hostinské pokoje.“ _ . ..
J „Ze my, závodnici, často nemám e do ničeho co mluvit,

Ve vašem  pokoji v isí na trámu šest obrovských krav- že jsme na svahu jako klauni. A pak také bývá pro mne
ských zvonců. Odkud je máte? někdy obtížné uspokojit po závodě všechny novináře

Od nřátel Za každv větší ú sněrh  leden “ to vyžaduje množství energie. Oni se mne často pokou-
” ’ ^ “ sejí dostat takř íkaj íc  na kluzký led, na což zpravidla při-
Kolik takový kravský zvonec stojí? jdu, až když je pozdě.“

„To nevím . . .  Moc.“ Nyní jsou v SP k mání velk é peníze. Je lyžař schopný
jet sjezd ještě brutálněji, když ví, že v sázce je 100 000 

A co krávy sam otné? Rozum íte si s nim i? : „
marek?

„Samozřejmě. Umím i dojit. Máme 30 kusů dobytka a j>Ne> tQ není možné. Na n ě co takového nemůže myslet.“
nejraději ze všech mám Bettinu. Snad proto, že dává nej- ’ _ . „ , ,  . , , . ,  . .__J J ť > j jaká je vase hlavni charakterová vlastnost?
více mléka.

„Čestnost.
Chtěl byste žít někde jinde než v Davosu?

Máte vzor?
„Ne. Nikdy.“ . „

„Ano. Pirmina Z urbnggena.
A jak jste se prokousal ve Švýcarsku tradičním i třem i Zurbriggen věří v boha. Vy také?

týdny vojenské služby? Tr„ „  ,
„Verim, ze někdo tam  nahoře existuje.

„Například účastí na vojenském MS v lyžování — to se
—x' - • , , x , . , , „ S kterým i sjezdaři se příliš nem ilujete?

pocita. Stejne jako mnohé podzimní kursy.
„To vám neřeknu. Dotyční to dobře vědí sami.“

Takže jste nem usel stř ílet a p lížit se? ,  , m
Jak se snasite  s Albertem  Tombou?

Ne “
„Docela dobře. Umím trochu italsky, tak  se občas spolu 

Máte doma zbraň? bavíme.“

„Jasně, každý Švýcar má jednu ve skříni. Mám ji při- Je nejlepším  slalom ářem  světa?  

nést?“ „Co se výdělků týče, tak ano.“

Ne, děkuji. Raději zm ěňm e tém a. Jak trávíte volný čas? Jak dlouhé jsou vaše lyže?

„Trávit volný čas — to pro mne znamená práci. Od »Na slalom 2,01—2,03 m, na obří slalom 2,08 m, na  Su-
práce s bagry přes zařizování pokoje, až třeba ke sbírání 'Per ^  2,13 m a na sjezd podle délky tratě 2,13 až 2,30 m.“ 

brambor.“ Kterou d iscip lín u  m áte nejraději?

Co disko? „To kdybych věděl . .

„To mě nebaví. Navíc je moje oblíbená hudba trochu O čem  nejvíce sníte, když putujete se Světovým  pohá- 

klidnější. Cat Stevens například. Ale mám rád i lidovku.“ rem P° světě?.

Máte přítelkyni? ”°  sv *ich

„Ne, není čas a pak . . .  Jednu jsem měl, skončilo to Tolik Paul Accola. Letošní sezóna pro něj nezačala  vů-

špatně a  od té doby jsem trochu skeptický. Ženy mne *iec ta ^ ’ si Představoval- v  prosinci jezdil v útlu-
. , ..m ň, „  ,| , , . mu a o obhajobě velk éh o  křišťálového glóbu si m ohl ne-tak trochu dráždi, neverim lim. Člověk nikdy neví, co si . _
vlastně m slí!“ Chat 6̂n z^ aí- Poíom Prisel 29. prosinec a pad při trén in

ku v Laaxu, po kterém  byl Paul A ccola převezen do ne- 
A ca děláte, když zrovna nelyžujete, netrénujete nebo m ocnice s podezřením  na natržení kolenn ích  v a z ů . . .

nepracujete? „ . .  , ,
Podle zahraničn ích pram enu

„Spím.“ TOMÁŠ MACEK

10



Z e s v ě t a _______________ _____________________________________________________________________________________

Nalévání  sebedůvěry
Je to jenom pár stovek metrů od Klínovcs a hraničního 

přechodu na Božím Daru. Za těch ipár let, co jezdím do
Oberwiesenthalu na Světový pohár v severské kombinaci, —*
jsem tady zažil mlhu, déšť, husté sněžení a především po-
řádně silný vítr. Nikdy však to, čemu by se dalo říkat po- * %
řádné lyžařské počasí. ,,Už by sem radši svěťák ani němě-
li dávat,“ řekl mi loni ústřední trenér  Roman Kumpošt. s 'š$ řm ‘ '$  m.

3. ledna 1993 jsme se však nestačili divit., Teploměr J t  M
sice klesal k minus deseti, ale jinak modrá obloha, slunce, . ¿Ě? 1»  JJlf
téměř bezvětří. „Tak takovýhle počasí se tu povede jed- í m .  ^  Ěiá /
nou za deset let,“ komentoval podmínky trenér Tomáš J j p  Jljpii# JjgjF

Pořadatelé  nám v duchu opatření FIS ohledně soutěže & § Ě  Č  /  J l r
družstev vytrvale vnucovali zkratku TCH/SLK, ale ti, co 11 já#  w  ĚwmĚĚmĚmj 1  Jm
v Oberwiesenthalu byli, měli všichni národnost českou a i | | | p  mĚM mmM Ě J  jw
také se cítili být reprezentací České republiky. Konečkem- jpř *v jjgF
ců i místní hlasatel nakonec přešel od Tchechoslowakei

Už před odjezdem do Oberwiesenthalu se ovšem začaly ĚW
kupit jiné problémy. „Pánek neodcestoval,  má podezření JĚ Ě :
na mononukleózu. Jestli se to potvrdí, tak pro něj sezóna JÉIF
skončila,“ sděloval mi už na místě Roman Kumpošt. Potom > JÉglf
přišel sobotní trénink skoků a v pocitech české reprezen- sB ^M S Ě B 3 JÉBf
táce začal převládat spíše pesimismus. Snad s jediným
skokem Milana Kučery 79,5 metru mohla panovat jakás j B | | | | y
takáš spokojenost. Ostatní „bombardovali“ sedmdesátimet- ;lffr
rovou hranici a třeba Kopal se přes ni ani nedostal. Jaipon- á n v  S l ^ .  JmĚ?
ský suverén Ogiwara mezitím doplachtil na 90 a 94 metrů, m Sm
třetím tréninkovým pokusem se ani nezatěžoval. m S S  §. «I.*. x $ jĚ F

„Večer bylo trochu zle, musel jsem je nějak nabudit ,“ É m m
přiznal se později trenér Kučera, zatímco Roman Kumpošt J | | P
se před závodem snažil přispět trochou optimismu: „Při M $W  w I f
tréninku se točil vítr, pořadatelé navíc experimentovali s JH F
nájezdem, bylo všelijak. Třeba to při závodě bude úplně Radom ír Škopek Sním ek Jiří Berger
jiné.“ A bylo — alespoň z naší strany. Všechno odstartoval 
náhradník za Pánka Radek Škopek skokem 80 metrů v 
prvním kole, chvíli poté  připojil Milan Kučera náš nejdelší
skok tohio dne: 84 m. „To byl vlastně první pořádný skok, za cílem. To už ale byla spousta radosti z třetí  příčky,
který se mi v téhle zimě povedl,“ komentoval ho. v  desetileté historii trvání Světového poháru v severské

Po skocích nám patřila  lichotivá pátá příčka, kterou Mi- kombinaci je to vůbec poprvé, co naše reprezentace stála
lan Kučera na prvním úseku štafety 3X 10 km také udr- v klasickém závodě družstev „na bedně“. Byl to vlastně
žel. „V posledních dvou kilometrech mě chytaly křeče, p rvní výrazný úspěch nového českého státu na významné
přece jenom je znát, že jsem byl o vánocích nemocný,“ mezinárodní soutěži. O pár minut později a o pár stovek
svěřoval se a tlačil očima dopředu  Radka Skopka. Ten to- kilometrů směrem na jih doskočil skokan Šakala v Inn-
tiž posunul naši • štafetu na třetí příčku s odstupem 7 5  sbrucku na stříbrný stupínek.
sekund na druhé Němce. „Byl to můj první Světový pohár „Po příjezdu do Oberwiesenthalu a po tréninku jsem ra- 
v sezóně, zatím jsem jezdil jen Evropské poháry,“ podotkl. ději s ničím nepočítal.  Ale všichni bojovali až  do zbytku
Náhradník, který rozhodně nezklamal. František Máka se sil. Moc se mi líbil Škopek. Snad se nám teď po Ober-
mezitím pokusil zaútočit na druhou p říčk u  Němců, ale po wiesenthalu trochu  zvedne sebedůvěra,“ zakončil d en  pod
pěti kilometrech poznal, že to již nepůjde. „Abratiis je vý- modrou oberwiesenthalskou oblohou trenér  Kučera,
horný běžec, kdybych ho dojížděl, dokázal by ještě zrych
lit. Takhle jenom kontroloval situaci,“ vysvětloval Máka TOMÁŠ MACEK

Závod EP v severské kombinaci v Liberci 9.—10 . 1 . Skok na  D  I A  L i  7  C  I A  L il  K  S
m ůstku  P—70: 1. Andersen  .(Nor.) 223,5 (90 a 92), 2. Sulíř  D L A r l w L C L A r i E  S 
(SR) 221,9 (90 a 91), 3. R iede lsperger  (Rak.) 219,4 (87 a 89,5),
běh 15 km: 1. Brors (Nor.)  39:15,1 2. Giacko (SR) 39:26,5, Jedna z výrazných pretekárskych osobností v běhu na
3. W agner (Něm.) 40:12,7. Konečné pořadí:  1. Kovařík 25 b., lyžiaeh, m ajster sportu JULIUS LUPTÁK, sa dňa 27. listo-
2. Andersen  30, 3. Riede lsberger  15, 8. L. Cejchan 6, 12. Rygl 3. pádu 1992 dožil životného jubilea 50 rokov. Rodák z
EP po dvou závodech: 1. Kovařík 40 b., 10. Škopek 11, 15. L podtatranskej obce Štrba úspěšně reprezentoval CH Strb-
Čejchan 8. ské Pleso, Slovensku republiku a ČSFR od roku 1966 do
SKOK NA l y ž í c h  roku 1975. Počas svojej dlhoročnej reprezentačnej karié-
! o r.1̂ 7 ~ „ , , , . . , „ „, ry získal 10 titu lov m ajstra ČSFR v ind ividuálnych súťa-1. a 2. CKZ — Cena Pohorske jednoty Radhošť , 1 „ , , . _ , „
Frenštát pod Radhoštěm 19 . a 20. 12 . 1992 z iach- Zvitazi1 na význam ných m edzm arodnych bezeckych

1. závod: 1. Mikuláš t ík  (MEZ) 211,5 (85 a 87,5), 2. Dluhoš pretekoch v ČSFR, ako Tatranský pohár, Zlatá lyža Čes-
(DuLi) 208,7 (85 a 87) 3. Kahánek (MEZ) 204,0 (83 a 87), kom oravskej vysočiny, Bezroukov m em oriál, ale aj v za-
4. Jiroutek  (DuLi) 202,5 (84,5 a 85,5), 5. Chlup (DuLi ml.) , hraničí. Od ukončenia aktívnej športovej činnosti pracu-
199,7 (84 a 83), 6. Raška (MEZ) 198,5 (82 a 83). 2. závod: je v Středisku vrcholového sportu ŠKP Štrbské P leso až
1. Mikuláštík  214,8 (86 a 87), 2. Kahánek 201,8 (84,5 a 83,5), doteraz. V terajšej funkcii trénera běhu na lyžiaeh má na
o. Jiroutek  190,0 (81,5 a 81), 4. Raška 184,7 (80 a 79,5), 5. Ryd- starosti juniorov. Verím e, že aj naď alej bude mu slúžiť
val (DuLi) 180,8 (77 a 83,5), 6. M ikuliak (DBB) 180,1 (78,5 , . . , , ,  ’ ,  , . m . „ Xm í

on; . . .  ’ - D - n T i - x - . }  , - zdravie a sportovy elán, aby — tak ako v tom to rocni-a 80) — dále 7. Mojs, 8. Dluhos, 9. L u k e š ... Neuveritelna , _  , . . ,  ’ 3 , . „ , .
umístění  n ěk te rých  re p re z e n ta n tů  — n apř ík lad  Goder 20. a 21., T a t r a n s k e j  m a g i s t r á l y  v y h r á v a l  n a t  a le j .

Raszka 31. á 22., Bielčík 15. a 16. atd. Spolupracovníci

~ r i



OGIWARA aT p ĎL. UJÍŽDĚJÍ
Ještě v minulé sezóně to bylo takové nijaké, nevýraz- ' H V,V\ i '

né. Kendži Ogiwara skončil ve Světovém poháru v sever-
ské kombinaci na 22. místě, Masaši Abe byl osmadvacátý s ^ ' * 'W&&KSBStot
a Takenori Kono nezískal ani bod. Ale už v Albertville
udělili  Japonci světu první lekci, že s nimi musí počítat, ' S U n H l j j l H
když jako blesk z čistého nebe získali zlato ze soutěže 
družstev. Najednou je to tady! Japonský zázrak! Svět
se nestačí divit, jak mu v letošní zimě ujíždí japonský l l y

Při prvním Světovém poháru ve Vuokatti zvítězil Ogi- ^  P ~m
wara před Koněm. O týden (později v Courchevelu opět i **mĚ
dominoval Ogiwara (dokonce s převahou pů ldruhé  mi- w
nuty na stříbrného Levandiho), navíc byl Kono třetí. ' s i »
V závěru prosince ve Svatém Mořici už reprezentanti ^  P/JrS
země vycházejícího slunce nikoho na stupně vítězů ne- S  &
pustili: 1. Ogiwara, 2. Kono, 3. Abe. Nový rok začali Jjf ágk
v podobném duchu a v závodě družstev v Oberwiesent- i
halu nadělili  druhém u Německu více než deset minut. ^

Kendži Ogiwara k tomu všemu říká: „V létě jsme po- M,- g ft f  p^irho» * | | | y | J l |  J i
řádně trénovali s  našimi skokany-specialisty a zlepšili '§  f p m o f  ( AUtOhaUSrOi^J^ ' | |
jsme se ve skoku. Absolvovali jsme rovněž velmi kvalit- m i J H
ní běžeckou přípravu. To je snad důvod, proč j’sme nyní p p :

Abe mnohem větší průchod svým" emocím: „Je to až ne- V .f \
uvěřitelné, jak se nám teď daří! Je to pro mne velké J A  \ fjg

Poslechněme si i názor z druhé strany, konkrétně od s / j F  | |
české reprezentace. Milan Kučera: „Už vloni začali jezdit ^  '< ¡0^ j g /  J
slušně a po supervýsledku na olympiádě, kde s přehle- * ^ f j | ^
dem vyhráli družstva, se domů vrátil i pomalu Jako ná- J l | b  T ^ g g f lH H K  1
rodní hrdinové. Měli pak spoustu peněz na přípravu, 
zvládli perfektně véčko a myslím si, že minimálně Ogi- * 
wara a Kono by se pravidelně umisťovali mezi skokany
specialisty v první desítce. To, co předváděli na můstku, Masaši Abe Sním ek Jiří Berger
je úžasné. Navíc ovšem výrazně zlepšili běh .“

Trenér Tomáš Kučera: „Což o to, dobře skákali už
vloni, a že teď skáčou ještě lépe, to bych bral. Ale že se nulé sezóně při skokanských závodech vynikající vždy-
během jediného léta naučí tak rychle běhat,  to je šok. cky, ale měl trochu problémy s psychikou — což se
Myslím si, že jejich odstup od ostatních, jim už v tomto ovšem, již změnilo. Jinak v jejich družstvu panuje  tak
roce vydrží. V Japonsku začali sdruženáři mít velkou trochu vojenská kázeň, jejich tréninkové metody jsou
popularitu, na závody teď s nimi jezdí i jejich vlastní p ro  ostatní do jisté míry tajemstvím. Japonci měli na
televizní štáb! Navíc mají v družstvu dobrou atmosféru, rozdíl od mnohých ostatních i vynikající podmínky pro
takovou kdybychom mě l i . . př í pr avu.  Uvidíme, třeba se to ve d ru h é  části sezóny vy- 

Hlavní trenér Roman Kumpošt: „Ogiwara byl už v mi- rovná.“ TOMÁŠ MACEK

Námaha n e b y l a  z b y t e č n á
Evropský pohár sice není světový, pracovníci Horské služby se v těch regulérnosti. Náš n ejlep ší reprezen-

pro naše akrobatické lyžování však dnech nepohybovali na lyžích . . .  Po tant Pavel Landa řekl novinářům , že
jeho uspořádání ve Špindlerově Mlýně předčasných mrazech na přelomu „už m ěl na jazyku, aby se  závody vů-
znamenalo hodně. Pořadatelé  z oddílu prosince a ledna se do hor vrátily bec nekon aly“. N ech těl však zm ařit
VSK Chemie Praha dělali co mohli, „zelené“ zimy uplynulých let. A nejen ú silí dom ácích pořadatelů a se sebe- 
předseda úseku akrobatického lyžová- do našich hor . .  . zapřením  nastoupil na svah, na něm ž
ní ing. Kamil Opletal se dva měsíce Pořadatelé se nadále snažili. Však by jinde urěitě nezávodil. Však také  
snad ani ničím jiným nezabýval. Jen- také měli proč: V roce 1991 se pořá- byl ve finále podstatně horší než v
že počasí umí být k lyžařům hodně dání závodu EP ujalo Slovensko a zá- kvalifikaci. V jeho závěru dokonce
kruté. Zatímco ještě týden před závo- hy jeho funkcionáři ucukli. Šlo tedy upadl, a tak bylo rozhodnuto o vítěz-
dem bylo i v Praze deset pod nulou o nápravu  reputace, o snahu dokázat, ství Rusa Vdovina, který přijel až z
a v horách ukazoval teploměr dokon- že u nás mezinárodní závody uspořá- Uralu a byl jadrným ruským závodni
ce i —16 stupňů, v týdnu závo- d a t  umíme. Snaha byla úspěchem ko- kem, který na cestu  sehnal peníze. Do-
du nastala  neuvěřitelná a pro lyža- runována jen částečně — první den konce tolik, že z Prahy do Špindlero-
ře nevítaná změna. Obleva, déšť, ve se jakžtakž odjel akrobatický balet. va Mlýna jel taxíkem za 160 d o l a r ů . . .
Špindlerově Mlýně + 6  stupňů, jinde Druhý d en  byl na  programu sjezd Prý nevěděl, kdy závody začínají. Inu,
v Čechách ještě mnohem tepleji. Sníh „v boulích“, ale to už při nejlepší vůli široká ruská duše!
zkrá tka  uplaval a co z něj zbylo, to a snaze nešlo. Upřímně řečeno, také Svah byl jako sklo a zatímco ideál- 
se proměnilo ve skluzavku. Snad ani balet byl problem atický, na hranicích  ní podmínky předpokládají čerstvý

Ze světa i z domova

12



prašan, pořadate lé  byli rádi, že našli Smierčáková, že doma nemá koňku- závodním lyžováním mají společné
vůbec něco sněhu podobného. Figury renci. Na její potíže s podmínkami v snad jenom ty lyže. (Omlouvám se po-
jednotlivých závodníků a závodnic po- přípravě reagoval trenér Opletal i do t ř e t í . . .  ) Škoda, že jsme neviděli pod-
dle toho vypadaly — když skoro ne- televize slovy, že bychom ji „okamži- sta tně lyžařštější sjezd!
lze zapíchnout hole do sněhu, jaká tě b ra l i“. . .  Výsledky — muži: Vodviň (Rusko)
to má být akrobacie?! Obav a opatr- Závěrem mi budiž dovoleno pově- 21 b., 2. Landa (CR) 19,40^ 3. Delcrois 
nosti bylo často víc než umění. Akro- dět vlastní názor: Na startu  baletu (Belgie] 18,60, 4. Pajer (CR) 18,35, 5.
batem — někdy ovšem nechtěným — bylo pouze 11 mužů a 8  žen. To Kořím (SR) 13,10. Ženy: 1. Smierčáko-
byl snad každý, kdo se ten den odvá- je nedůstojně málo, je to však i vy- vá (SR) 19,30, 2. Beringová (Němec-
žil na lyžích vůbec vyjet. jádření toho, že ipo negativním stáno- ko) 15,00, 3. Krebsová (Švýcarsko)

Soutěž tedy byla na pokraji regulér- visku MOV k zařazení této disciplíny 14,00, 4. Freiburghausová (Švýc.)
nosti a těžko lze hodnotit výsledky. na program  ZOH se závodníci od ba- 13,25, 5. Turková (ČR) 9,60.
Čest a sláva Landovi, který dal do- letu začínají odklánět. Upřímně řeče- Do světa akrobatického lyžování 
máčím závodům přednost a  teprve po no — znovu se omlouvám za svůj po- jsme tímto závodem přes všechny 
nich odjel na SP do USA, kde se sna- cit — postoji MOV se nedivím. Tato potíže — přece jenom vstoupili, což
ží získávat jméno. To je totiž v baletu disciplína by skutečně měla být více ovšem kvituje s povděkem každý, ko-
tak důležité jako třeba v krasobrusle- podobná lyžování, v dnešní podobě je mu na našem lyžování záleží. I když
ní nebo v gymnastice, zkrá tka  v bo- opravdu spíše kuriozitou na lyžích. se mu nelibí b a l e t . . .
dováných sportech. V ženách ukázala Výkony jsou to pozoruhodné, ale se K- B.

P řed  MSJ v Harrachově
Úspěchy našich mladých reprezen tan tů  na předcháze- 10. 1977 Sainte-Croix Fízek 1. skok

jících MSJ v klasických disciplínách jsou povzbuzením i (Švýc. 1. MS)
pro pořadatele tohoto vrcholného podniku u nás. K termí- 17. 1984 Trondheim Švagerko 1. skok
nu mistrovství — 2. až 6 . března 1993 — směřovalo úsilí (Norsko)
pořadatelů už mnoho měsíců před šampionátem. Celé léto 19. 1986 Lake Placid Řepka 3. sever. komb.
se pracovalo na zdokonalení s tandardních  běžeckých tra- (USA)
tí a i n a  vylepšení skokanského můstku s kritickým bo- 20. 1987 Asiago Řepka 3. sever. komb.
dem 90 m. Společným cílem organizačního výboru, Měst- (I tálie] Pustějovský družstev
ského úřadu Harrachov a marketinkového p a r tn e ra  — re- Patras
klamní agentury Neubauer z Německa — je, aby MSJ 1993 21. 1988 Saalfelden Škopek 1. sever. skok.
po všech s tránkách  předčilo všechny dosavadní ročníky. (Rakousko) Škopek 2. sever. komb.

t > j  * oo .  v m „  Máka družstev
Bude to jiz 26. ročník juniorského šampionátu. V roce Pustě nvskv

1968 byl začátek ve Francii, v Morez-les-Rousses (tehdy R J  " y o k k druž
ještě jako mistrovství Evropy). Je třeba si připomenout, Kukačka
že to byl i Československý svaz lyžařů, který se zasloužil Rázl^
o prosazení této soutěže pro mladé lyžaře na kongresech , „
FJS Naši reprezentanti dosáhli na MSJ velmi pěkných vý. Vang/Hamar Čáslavský 3 , 4 X 1 0 k m
sledku -  získali celkem 28 medaili -  9 zlatých, 8  stři- (Mořsko) Hušek štafeta
brnych a 11 bronzových. Koutský

5. 1972 Tarvisio Šafářová 3. běh na 5 km Tučková 3 4 X 5  km

_ 1nnn • Pravečková štafeta
6- 19 7 3  ^ aoVf °  0V° PaulU 3. běh na 5 km Zelingerová
_ (S SR) , , Mihoková
9. 1976 Liberec NTovcík 3. skok 2 3. lggo Le,g Saisies Kvapil 1. běh na 15 km

(CSSR) Vedral 2. sever. komb. (Francie) Zelingerová 2. běh na 10 km
Štrbské Pleso Mihoková. 2. běh na  15 km

* (ČSFR) Razska 3. skok
/ i Hradil 1. sever. komb.

Kučera družstev
Soldát

f  24. 1991 Reit im Winkl Kučera 1. sever. komb.
^  (Německo) Lukeš 1. skok družstev

Kučera
ý, Jiroutek

Uod er
. a. Kučera 1. sever. komb.

, '-?ÉĚáy,Ji' Pánek družstev

í ??*/' W® Neumannová 2. běh na 10 km
Goder 2 . skok

4 ■ 1|||jP ‘ Hradil 2. sever. komb.
W  jlP' ' 25. 1992 Vuokatti Neumannová 1. běh na 5 km

®  (Finsko) Vondrová 2.4 X  5 km
*  Neumannová štafeta

^éK K Ě S S B L  Chroustové
~ Zelingerová

« B S b ^ B H P p  |s Zelingerová 3. běh na 15 km
Ježík 3. běh na 30 km

- ^ | | | | | r | W  Celkem tedy vynikající bilance, zejména v posledních
a S B a B E l K v čtyřech ročnících. Věříme, že na domácí půdě budou vý-

§ ;g| sledky stejně dobré nebo i lepší. K tomu chceme pomoci
„„ __  „ , , . , .. „ OT perfektní organizací. Všichni vyznavači lyžařského spor-

Milan Kučera nas nejuspesne/si závodník u historii MSJ ju p,y mgpi, přispět svou účastí, případně pomocí.
Sn ím ek Bohumil H ynek  MILOSLAV BELONOŽNÍK

Z domova

_____________________________________________________________________________________ 13



B m l i  ■ > nejméně tř i měsíce v létě normálně
U r y h a  U C i i l  pracovat, zpravidla ale i čtyři, pět
ww 9 « 3 H M  p ^ s h s ^ ^ s i . i w í í .  měsíců. Jinak by se neuživil. A než

Z
 U M  M  '¡k % JT  se stane reprezentantem, hrad í po-

J V |  A  S  jB choipitelně všechno on sám, častěji

1 %  ĚMk ¡i 'I I  l y s  P J S  H spíše jeho rodina. Drahé cestování,
B ™ m “  ™ ™ ™ “  stravu při závodech a trénincích, uby-

cestu často nemá ani závodník," ani 
\  trenér.

(Poznámka redakce: Představte si, že 
by lyžař z Krkonoš našel rovnocenné
ho soupeře k závodu nejblíže v Sa- 
vojských Alpách!)

Na začátku sezóny 1992/1993 existo
valo A družstvo mužů. Ženy měly je
nom B družstvo, se kterým se pro svě
tové soutěže asi příliš nepočítá. Juni-

Náš kanadský spolupracovník pan PETR ŽIDEK sp ln il slib a posla l daiší orská družstva nebyla žádná! Od léta
příspěvek o lyžování v jeho nové v lasti. Tentokrát jsem mu do jeho zám ěrů 1992 má Kanada nového trenéra  ná-
trochu sáh l a v lastně jsem zadal téma: Jak je možné, že Kanada, která má rodního družstva — je jím Nor Mundo
pro lyžování tak ideám ! podm ínky jako m álokterá jiná zem ě, znam ená pom ěrně Steiner. Byli vybráni také tř i kanadští
málo ve šp ičce  m ezinárodního lyžařského sportu? Vždyť jenom skutečný odbor- trenéři pro tři vybraná tréninková
nik nebo statistik  si vzpom ene na jména nějakých kanadských lyžařů či lyža- centra, která měla být od této sezóny
řek nejvyšší úrovně . . .  Petr Žídek na zadanou otázku odpověděl tím to článkem . v Canmore, Thunder Bay a Mont Ste-

-Anne (Quebec). O této změně se mlu- 
+  ví už od jara, od září 1992 mělo vše

chno fungovat. Jenže Kanaďané rádi
Je pravda, že s výjimkou několika Nejsou s ním zkušenosti, a i kdyby se leccos odkládají, a tak jsme se změn

závodníků v alpských disciplínách někomu povedl, co dál? k lepšímu zatím nedočkali.  Počítá se
toho Kanaďané na lyžích mnoho ne- Obyvatelé střední Evropy totiž ne- s tím, že do každého centra by mělo 
znamenají. Proč? Žiju tady možná pří- chápou náš největší problém — obrov- být vybráno a v něm soustředěno 2 0

liš krátkou dobu, abych mohl zasvěce- skou rozlohu, obrovské vzdálenosti. až 40 závodníků, což je při zdejších
ně odpovídat, ale něco jsem přece je- Reprezentační družstvo trénuje s tře- vzdálenostech jediné řešení, jak za-
nom poznal. nérem  o dvě třetiny méně, než je zvy- jistit odborné vedení i kvalitní tré-

Především si musíte uvědomit, že kem v evropských státech. Proč? Není ninkové partnery každému nadějnému
Kanada je velmi mladá země. Má tra- dost peněz, nejsou tréninková středis- sportovci. Přece jen tedy určitý vý-
dici v ledním hokeji, v lyžování ale ka. Navíc střední část Kanady se pro hled na zlepšení v budoucnosti, 
vlastně začíná. Důležitým faktem je zimní sporty moc nehodí. Soustředění
i malý kontakt s Evropou, nedostatek nebo závody probíhají vždy na výcho- PETR z CANMORE
zkušeností a možností zkušenosti zís- dě nebo n a  západě země, což ale zna-
kat. Když ale do Evropy je tak dále- mená absolvovat letadlem velké vzdá- *nib Kanada je zem ě, v níž kvete  
k o . . .  Trochu lepší situace je na vý- lenosti. Představte si, že le tenka z sport pro všechny víc než závodní,
chodě země, díky přistěhovalcům z jednoho konce na druhý, tedy z vý- Ia^ý na t°  Kdo má názor, je věc osob-
Finska. Západ ale východní části ú- Chodu na západ, stojí nejméně tolik n ‘h° vkusu a založení, 
spěšně dohání, především po ZOH jako le tenka do Evropy. Někdy je do Zpracoval K B
1988, které vyvolaly velký zájem o Evropy dokonce levnější. Kdo má pla-
všechny zimní sporty. V posledním tit takové cesty?
mistrovství Kanady juniorů skončila Běh na lyžích je tady téměř zcela 
provincie Alberta výrazně na prvním amatérský sport, jehož vyznavači ne-
místě, před Ontariem a Quebecem. To mohou počítat se s tá tn í podporou,
bylo poprvé v historii zdejšího lyžo- v posledních sezónách sice dostali re-
vaní- prezentanti příspěvek na vybavení a

Ano, podmínky tady máme výborné, trénink, někdo má sponzorskou fi
ale jenom ty přírodní. Sport se orien- nanční podporu odpovídající jeho vý-
tuje především na nejširší lidové konnosti, ale ani těm nejlepším nemů-
vrstvy, závodění je trochu ve stínu. že stačit na celý rok. Nevydělali by
Máme nedostatek trenérů, neexistují ani n a  stravu a by d len í . . .  Profesio-
sportovní školy, tréninková střediska, nály — běžce nebo skokany — zkrát-
výběr talentů je neznámým pojmem. ka Kanada nemá. I ten nejlepší musí

Ze světa_______

14



B Í í T Ñ A  L Y Ž Í C H  / 5 /
(Učíme se správně a účelně běhat)
Lyžařská průprava  — Hole za tělem, případně vláčené po lávání protisvahů, při přejíždění te-

Úkolem lyžařské průpravy je zvlád- sněhu. rénních  zlomů a vln.
,nout základní lyžařské dovednosti. Ty Obměnou je jízda šikmo svahem, je Při přejíždění terénních nerovností
nám umožní jednoduchý pohyb na bě- to jízda v základním postoji. Nižší upravujeme základní postoj tak, aby
žeckých lyžích v terénu i nácvik těch- lyže je zatížená a postavená více na podélná osa těla směřovala vždy v
niky běhu, především lyžařských způ- vnitřní hraně, vyšší lyže mírně přsdsu- pravém úhlu ke sklonu svahu. Nerov-
sobů. Základní lyžařské dovednosti nutá vpřed. Nacvičujeme ji na mír- ncsti a setrvačnou sílu vyrovnáme
jsou: ném svahu, střídavě na obě strany. pružnou prací dolních končetin (po-
— Základní postoj při jízdě ve skluzu v  1}í procvičujeme rozdílné zatěžování kreováním a napínáním) a účelným

na obou lyžích („pocit skluzu“ ). lyží. Správné zatížení spodní (tedy niž- nastavováním trupu. Největší pokrče-
— Rovnováha ve skluzu na jedné lyži. ší) lyže kontrolujeme tak, že při jízdě ní kolen je na vrcholu terénní nerov-
— Přenášení váhy těla z lyže na  lyži. zvedáme vyšší lyži nebo přestupujeme nosti, za vrcholem se končetiny napí-
— Nácvik rozdílné práce dolních kon- do vYŠší a nižší stopy. Nejprve cvičí- nají. Při výjezdu do protisvahu jednu

četin. me ve vyjeté stopě, k terá  nás vede, lyži předsuneme pro zajištění předo-
— Zatěžování lyží vertikálním pohy- Pak ve vlastní stopě. Nejčastější chy- zadní rovnováhy. Přechod vyrovnáme

bem, shora dolů. bou íe Příliš napnutá  dolní končetina zvýšeným tlakem svalstva dolních
— Změna postavení zatížené lyže z na n -žší lyži. Zatížení nižší lyže dosa- končetin a mírným záklonem.

plochy na vnitřní h ranu  a zpět. hujeme pokrčením kolen, tj. vertikál-
— Odraz z plochy lyže. n ím pohybem dolů. Odšlapování
— Odraz z vnitřní hrany lyže. Jakmile udržjme rovnováhu ve sklu-
— Střídavá a soupažná p ráce  paží, od- zu ■aa  obou lyžích při sjíždění, může- Odšlapování a bruslení jsou důleži-

pich holemi. ’ me začít p řenášet váhu z lyže n a  lyži té dovednosti. Využívají se při nácvi-
Obsahem lyžařské průpravy je sjíž- a postupně se učit držet rovnováhu ve ku prakticky základních lyžařských

dění a obměny sjezdu, odšlapování a skluzu na jedné lyži. To je pro běh na dovedností. Navíc odšlapování je nej-
bruslení. lyžích nejdůležitější dovednost, které jednodušší způsob změny směru jízdy,

„ „ . „ musíme věnovat dostatek času a po- regulace rychlosti, p ř ípadně zastavení.
Sjíždění (obměny sj'ezdu), přejíždění zornosti. Procvičujeme ji v různých Nejprve nacvičujeme odšlapování

terénních nerovností obměnách s dalšími pohyby a úkony, ke svahu. Při jízdě šikmo svahem nebo
V těchto činnostech se běžec poprvé jež jízdu na jedné lyži ztěžují. Výsled- po spádnici v základním lyžařském

setká s pocitem skluzu. Získává zku- kem je vyvážený postoj ve skluzu na postoji se odrazíme z vnitřní hrany
šenost s účelným nastavováním pák a jedné lyži. Dokonale nacvičená rovno- nižší lyže. Odraz musí směřovat vpřed
segmentů těla i celé hmotné soustavy váha ve skluzu při sjíždění se musí a mírně vzhůru. Současně zvedáme
do takových poloh, aby jeho postoj na uplatnit i v nerovném terénu, při zdo- druhou odlehčenou lyži a položíme ji
lyžích byl přirozený, uvolněný a účel- na sníh do odvratu (do nového

n L n ? kC£ ý n h f . bÍ L ZáKlaw 1 lyŽ~řský Běžec-závodník při sjezdu. Bývalý re- sm®r u )- Následně na ni přeneseme
1  charakteristický vzpnme- prezen tan t Ladislav švanda  na sní;;:- vahu- D° lde ke skl„azu- Potom k m

nou postavou^ s mírné pokrčenými ko- Pu Bohumila H unka  rychle přisuneme mzsí odrazovou lyži
lény. Rovnoběžně postavené lyže jsou J . a přeneseme na  ni váhu. Koleno této
na plochách na šířku pánve od sebe, končetiny tlačíme dopředu dovnitř,
váha těla je rovnoměrně rozložena na což umožní postavit lyži na vnitřní
obě lyže. Paže jsou podél těla, mírně | | | | .  ^ hranu. Tato činnost se opakuje, dokud 
vpředu a pokrčené v loktech, hole m m ?' ^ | | | r  1 ^  se běžec nedostane do požadovaného
směřují šikmo vzad. směru nebo dokud se nezastaví.

Sjíždění v základním postoji se zpo- I Odšlapování nacvičujeme nejprve
čátku učíme po spádnici na velmi *w | P p ' , I ^ 1  bez pomoci paží a holí, později při-
mírném svahu, s bezpečným do jezdem f dáme soupažný odpich holemi. Cviče-
do roviny. Úkolem prvních pokusů je * ní může postupovat v tomto sledu:
udržení rovnováhy,^ vyrovnávání ma- p  j-/ — Nácvik odrazu na místě důrazným
ych ne: ovností pružnou prací dolních I. ’s ^  pohybem těžiště dolů a nahoru,

končetin ve směru vertikálním (prací % — Z jízdy šikmo svahem odšlapování
kolen) a  nastavování trupu ve směru »  ke svahu s důrazným odrazem a
předozadním jako reakce na pohyb tě- f  S l  (střídat směr jízdy).

P p  skluzu. Při procvičování sjíž- - v a S  ' V h Lt  — Z jízdy šikmo svahem odšlapování
c ení obměňujeme postoj a zadáváme ' o f  ke svahu s důrazným odrazem a
si ruzne úkoly: _ J  i  W. V prodlouženým skluzem.

Jet po spádnici v základním lyžař- — Odšlapování z jízdy po spádnici.
skem postoji. p j  M s  — Odšlapování ke svahu s odpichem
Pii i i zel é pomalu snižovat a zvyso- soupaž.
vat těžiště těla. «I f  p  rT

— Opakovaně ipredsouvat pravou a le- 5  f ř :  Nejcastejš. chybou je pn l is  vzpn-
vou lyži ť fW ?  měny postoj a napnuta kolena. Odraz

— Opakovaně nadzvedávat patky, stři- ¿ 3  n | d e  šikmo vpřed, ale jen vzhůru,
dávě pravé a levé lyže | N f  hm £  přenášeni váhy tela na vyssi lyži je

— Střídavě n ad zv ed áv a t’celé lyže J N f  S k  n -dostatečné -  těžiště zůstává v ne-
— Při jízdě po spádnici přešlapovat É f§ K ?  u rpáln/  *°}oze ° bema

stranou, úkroky vpravo a vlevo m M  W g m  Pos upným zdokonalováním odslapo-
— Při jízdě po spádnici dělat podře- ^  ™  »  v :ini ke svaba ze sPadni5 8  se P“ !Pra*

py, ooskoky, podjíždět branky, sbí- ^  I T  prf  apádniCr
rat předměty ’ Potom zkoušíme napojovat odslapova-

' '-N Á  Á  n: do tvaru písmene S. To již vyžaduje
Nejčas' :jší chyby: snrávný rytmus a koordinaci pohybů.
— Pře 'klon a vysazená pánev. Nácvik ztěžujeme přechodem na větší
— Příliš předpažené paže, hole drže- sklon svahu, zvyšováním rychlosti,

né šikmo vpřed, bodci dopředu. . jízdou v hlubším sněhu apod.

Sport pro všechny

_____________ _______________________________________________________________________15



Bruslení Jednostranný přívrat zvolíme na šikmo vzad, váha těla je rovnoměrně

Bruslení navazuje na odSlapování, ú?kycb cestácch " eb° v ter9nu rozložena na  obou lyžích,
s nímž má shodný pohybový základ. Pf8 í p i n ! m|v 7 i n nfi^unpmpl a hvitkmi ^in - Sesouvání je výhodné k brzdění při
Pro začátečníky je „ tes tem “ zvládnutí přívratu přičemž váha těla je na lyži šikmém sjezdu nebo překonání velmi,,  pnvra tu ,  pncem z vana teta je na lyži, strmého svahu. Sesouvat se začneme
rovnováhy p n  Jízdě na jedne lyzx Je která  jede přímo). Podle potřeby pře- tehdy> když ,při jÍ2dg š ikmo svahem 
vynikajícím cvioemm i pro nácvik dal- náširne váhu na lyži v pnvra tu ,  tou odkloníme kolena od svahu překlopí- 
ších lyžařských dovedností. Jelikož se pak hraníme a brzdíme. Jednostranný me lyže na plochy a ihned snížíme 
bruslení postupem doby stalo samo- přívrat pro brzdění není příliš účinný. postoj. Váhu těla přeneseme spíše na 
statným běžeckým způsobem, jeho po- Slouží spíše k regulaci rychlosti jízdy. nižší lyži. Pokud je přenesena více ke 
pis a nácvik bude předmětem dalšího Do oboustranného přívratu (pluhu) špičkám lyží, sesouváme se šikmo
pokračování. „ , , „ ,, „ . , , . vzad. Je-li vaha rozložena rovnoměrně

se dostaneme vytlačením obou kolen p 0  Mlé délce , ž docte k ses0llvánI

Brzdění ',pred dovmtf  a odtlacemm patek lyži stranou. Přiklonlme ll kolena vlče ke
do stran. Lyže jsou v přívratném po- svahu a současně odkloníme trup od 

Způsoby brzdění, regulace rychlosti stavení na vnitřních hranách. Cím svahu, začneme hranit a tedy i brzdit 
a zastavení jízdy patří k základům menší je přívrat a čím méně jsou lyže sesouvání. Tím můžeme zastavit. Nej- 
běhu na lyžích. Vyžaduje to především zahraněné, tím menší je brzdivý úči- větší potíže činí nedůsledné přenesení 
bezpečnost jízdy, ale i organizace ná- nek (klouzavý pluh). Zvětšíme-li pří- váhy ^ l a  na nižší lyži, velkou chybou 
cviku. Nacvičujeme brzdění jedno- vrat a lyže více zahraníme, zvýší se ' 9  1 PrikIáněn* trupu ke svahu, 
stranným přívratem, oboustranným brzdivý účinek (brzdivý p luh) .  Paže Připravuje
přívratem a sesouváním. jsou volně podél těla, hole směřují doc. dr. FRANTIŠEK DVOŘÁK

TROCHU EVOLUCE 
DO TECHNIKY OBLOUKŮ

Zemská přitažlivost je důležitá pro vnitř oblouku. Toto smýkání se týká lomením v kyčlích dosáhneš potřeb-
vytváření pohybových prožitků člově- přední části lyže a může k němu dojít ného úhlu hranění. Lyže zatěžuješ pod
ka. V žádném sportu  se však neuplat- na začátku oblouku před změnou zadní částí chodidla. (Obr. 1 — 1)
ňuje tak, jako p ř i  sjíždění na lyžích. hran. Tt i — , __ _ JO , ,,
„ ’ * , 1 , , J  „ — Uvolníš tlak: Nohy v důsledku
Z gravitace vychází podstata  lyžařova „ , „ , , „ ,

reakce na předchozí zatizení se pred-
pohybu a její využití se projevuje v Provedení v praxi „ ,  ̂ ,, . n u v c  cm v sunuji vpřed, trup se poněkud napři-
rozmanitosti jinde nevídané. Důsled- _ ^  , r

, Soustředíš se na střídaní oblouku, muje. Vnitrní noha následujícího ob-
kem toho je bohatost techniky sjíž- „ , „ „ , ,  , , , ,  , ,
,_ „ . to znamena na  zakončeni jednoho a louku se napina, koleno se pohybuje

děni a její staly vývoj. , , , , , „ „ , . , , „
zahájeni následujícího oblouku. vzad, lyže se předsunuje, pa tka  tlačí

Mechanismus jménem drif t  — Na konci oblouku zdůrazníš tlak na sn*b - Špička vnitřní lyže se odleh-
zejména na vnitřní h ranu  vnější lyže: auíe nebo 1 nadzvedává. Zmenšuje se 

jedněmi 2  důležitých míst, na nichž plynulým zhoupnulIm se snížIŠ p ř t . ůhei hranění. (Obr. 1 -  figura 2 až 3 J
se probírá  biomechanický výklad sou- , „ _  .Ci . ~ T „

3 3 padne posilis tlak i mírným bočním — Dnftujes: Lyže s malým hrane-
casne techniky špičkových jezdců a ----  , „  , ___ . ,

, napínáním vnejsi nohy. Především za- nim vnějšími h ranam i nastávajícího
možnosti aplikace teto techniky do
výuky sjíždění, jsou každoroční zase- r ------------------—-______________________________ _____________ _________
dání mezinárodní komise INTERTERM, _
dále p ak  semináře pořádané rakous- ------i
kým Spolkovým ústavem pro tělesnou

výchovu a německou univerzitou v , .: ,X) ‘ _2 r
Múnsteru. '-3 A .  __ ^

V posledních dvou letech se inovace / y \
techniky týkala především zdůraznění m O I \  4-

tlaku a jeho následného uvolnění. Vý- N'v\' k\ \  //_ x  V—n ' r \
klad, význam a použití těchto pohybo- 1 *---------------/ ' A '*1 \  í  V ~ T
vých mechanismů byl již u nás publi- /  1 \

kován*). Na uvedené pojmy však na- V - i / t C S -1 • \
važuje mechanismus označení jako • f  \ X \  (  \ l i
driftování. Ten je předmětem našeho 1  ̂ / J \

dnešního zájmu. ' v k  ''

Původní význam slova drift je ,,sná- /  i
šení lodi proudem nebo letounu vět- (
rem “. Všimněme si však jeho lyžař- - X v  i
ského výkladu: '-vN /

x . - X  l
Drift je jízda v oblouku, p ř i  níž do- "vv

chází ke smýkání. Drift dovnitř je / j
drift, při němž smýkání směřuje do- 1 ... __________________________________________________________________

Sport pro všechny______________________

16



@
 předozadní a boční zatěžování lyží a

vyvážený postoj pro oblouk. Aktivně 
C l lA v  A S v  otáčíš noham a pouze pro doladění

t í r v  trasy oblouku.

/  [ f  / / m P l  \  Mechanismus driftu obohacuje tech-
/  ^  / ^ v d V V r V  \  nické možnosti sjíždění. Podporuje

------ = /  f~Jj \ \  \  skluz po p lochách v první části ob-
/  (_J \A. louku a současně odstraňuje smykání

'  \ \  fA\ patek. Obojí umožňuje větší rychlost.
Stř ídání oblouků je snadné a plynulé,

“ “ A —A - f O x  r e g u l a c e  t r a s y  o b lo u k u  je  s p o l e h l iv á .

o  Výhodně se rytmizuje svalové úsilí a

oblouku se pohybují špičkami smě- l |V \  ' jeho uvolnění. Využívá se moderní
rem ke spádnici. Jedou tak ve stejné J  Vůj \ konstrukce lyží zaměřené na uplatně-
stopě jako patky. Důležitou roli při n! fyzických sil při střídání a vedení

tom hraje zatížená patka vnitřní lyže. r A  X 0^ ouk^ - Různým tvarováním oblouků

Dalším předpokladem driftu je, že se /X ‘ ' v \  la s:! u'sm arau ie rychlost.
uskutečňuje na vnějších hranách  ob- ř / V \ — T y \ NA

\  \ A HCvik
louku — změna hran  znamená jeho / /
ukončení. (Obr. 1 — 3) V  \ K  Nácvik driftování můžeme podpo-

/ -k/  V N v  ri t již při obloucích v ipluhu (obr. 2 )
— Opres se o hul a změníš hrany: / dd n J  \  , . f ,

/ \ v. x  /  a z pluhu (obr. 3), jestliže zduraznu-
H u l  o p í r á š  v íce  s t r a n o u ,  a s i  n a  ú r o v n i  / 7  ___

( p-JJ V ž s  jems aktivní tlak vnejsi nohou na ly-
vazání, bodec šikmo vpřed. Změny * 1 /  y  _

, , , M  y  zi, d o p r o v á z e n y  p ř e m í s t ě n í m  p á n v e
h r a n  d o s a h n e s  p ř e d e v š í m  z a l o m e n í m  /  /  S  ,

r j  *==* dovnitř oblouku, zatížením patky íe-
v kyclích, pánev vkláníš dovnitř ob- r> , , , „

/  mer na plochu polozene vnitrní lyže a
louku. Nakláníš se vpřed, blížíš se ke t -  . .. .

ť jejím vykročením.

Závěrem

Fudovaní lyžařští metodici, účastníci 
jednání komise INTERTERM v roce

I j - t íH velmi cenili biomechanický výklad
driftu  a jeho aplikaci pro výuku. Před- 

í / 9  sedá INTERSKI Franz Hoppichler to
y r j X J  označil za historický čin a Karl

y ^ y / f j  r C ^ l  Gamma se zaujetím pro věc prohlásil ,
jA '  jC j  ze driftování bude hlavním novým té-

/ T m  matem, které budou švýcarské ly-
y /  U  V / a / T c i .  žařské školy letos při výuce zkoušet.

\ Jestliže tedy budou ověřovat drifito-
/  l A  J \  vání ve Svatém Mořici, proč bychom

/  l * Á Y i  \  1:0  nezkusili i v Peci pod Sněžkou?

spádnici. Zatěžuješ především vnitřní y j
h ranu  vnější lyže — vedeš řezaný ob- A  ^
louk. (Obr. 1 — figura 4) t o )  Soukup, J.: Lyžování podle alpských

*7 i „ —  . ,  , „  .. „ , X J r ) \  lyžařských škol. Praha, Olympia 1991.— Zakončíš oblouk: Zatímco až ke j i  j
„ i~ y  ] TI S o u k u p ,  J.: Vývoj  ve  v ý u c e  s j í ž d ě n í ,

s p á d n i c i  b y la  t r a s a  o b lo u k u  m e n e  vy- C-a  1 \ ±  ť  J J 1 1
„ , , D  TVM, 1992, č. 58, s t r .  4 — 10.

p u k l a  ( z lo m e k  č a s u  js i  c e k a l  — ne-  /  l ^ / W l
chal jsi volný průběh driftu), za spád- /—>, /  \  Soukup’ J‘: Jsem cvičitel a kdo le víc!
ničí se více uzavírá do tvaru udice. s f ^ r r \  /  \  ^Vžařství, 1992, č. 2, str. 14 a 15.

Pomáháš tomu otáčením prstů nohou X iL X a \  < \ r  \  \
do směru oblouku. Zatěžuješ zadní t o / J  \ J \ _ \  \

část vnějšího chodidla, zdůrazníš za- j /  / / v L  Kresby JAN MĚŠŤAN
lomení v kyčlích, snižuješ se, tlak na /  L j L /  Text JIŘÍ SOUKUP
lyži aktivně posiluješ vnější nohou /  vJrrA VnV
(obr. 1 — figura 1). Programuješ tak /  V \  \
přechod do dalš ího oblouku.

V průběhu celého oblouku využíváš 
k otáčení převážně fyzické — vnější
síly. Vnitřními to je svalovými silami, Q
reguluješ v první řadě úhel hranění, *»•*

__________________________________________ _______________ ________________________________________ TJ7

Sport pro všechny



D is k lIs e _______________________________________________________________________

K m eto d ice  nácviku te c h n ik y  z a tá č e n í na lyž ích  
na úrovn i I. č á s ti e tap y  zák ladn ího  lyžován í

V současné  době se h ledají  cesty pro optimální  vyučovací — Po vlnovce nás ledu je  nácvik zák ladn ího  oblouku, který
proces, což p ředevš ím  předpok ládá :  je cha rak te r i s t ick ý  postupným přechodem  od vlnovky k zá-
— P řehodnocen í  a doplnění již znám ých vyučovacích principů. k ladn ím u oblouku na zák ladě  rovnoběžného vedení lyží
— Nutnost  ap l ik ace  nových poznatků  z oblas ti  učení a vyučo- v p růběhu  napo jovaných  oblouků. Postupně p řecházím e

vání do lyžařského  výcviku.  ̂ m írného na větší sk lon  svahu, k větší rych lost i  a k větší-
R espektování vývojové ú rovně lyžařské techn iky  se všemi mu zakř iven í  dráhy oblouku i k synchron izac i  p ráce  paží
jejími zv láš tnostm i.  a dolních končetin .

Ujasněním si n edos ta tků  v lyžařském  výcviku a na zák ladě  — V p růběhu  nácviku zák ladn ího  oblouku nacvičujeme 
rozboru  uvedených  sku tečnost í  jsme dospěli  k pojetí  vyučova- tzv. modifikované oblouky na úrovni první  čás t i  e tapy zá-
cího p rocesu  na zák ladě  systémově pojatého modelu vyučo- k ladního lyžování.  Jsou to:
vání lyžařským  dovednostem. Na zák ladě  obecně p la tných  zá-
kon itost í  tohoto  m odelu  jsme vypracovali  s t r u k tu ru  výuKy y e sva 1U>
sjíždění a za táčen í  na lyžích z h led iska  vývojového členění , , u , y v P ^ u> __
výcviku na ETAPU ZÁKLADNÍHO LYŽOVÁNI a ETAPU ZÁVOD- ob ouky z p r iv ra tu  vyssi lyži,
NlHO LYŽOVÁNI (publikováno v Těl. Vých. Mlád., 56, 1990, oblouky z rozs irene  stopy.

s. 188—194 a Těl. Vých. Mlád., 57, 1990—91, s. 125—132). Tyto oblouky nacvičujem e především  pro zvládnutí  obtíž-
Z poznatků  teor ie  motoris t ického  učen í je známo, že vývoj ně jš ích  te rén n ích  a sněhových podmínek. Právě v té to  ob-

m otorického vyučovacího procesu  neprob íhá  l ineárně ,  ale ve las ti  jsme dospěli  k u rč i tým  závěrům, k te ré  nás védo i
skocích, v posunech  a stupňovitě .  Z tohoto důvodu není možné k úpravě  dosud def inovaného.

vloži t  všechny nadě je  v úspěšnos t  vyučovacího procesu  do z  h ied iska rozšíření  možností  metodiky nácv iku  a jeho 
p ř e s n ě  s tanoveného  vyučovacího postupu, naopak  by měla vě tší variabil ity  jsme dospěli  k nás ledu j íc ím  sku tečnostem :
být každém u uči te l i  p o nechána  u rč i tá  volnost .  w „  „

— V př ípade ,  ze n ěk te rým  zákum  se ned a ř í  postup o rov- 
To znam ená,  že výuku v oblas ti  sj íždění a za táčení  mů- noběžných lyžích do vlnovky a k zák ladn ím u  oblouku je

žeme charak te r izo v a t  jako pedagogický proces, při  k terém  možné zafad i t  nacvik ob iouka v p luhu z p ř ív ra tu  vyšgí ’]yzí
musíme re spek tova t  obecně p la tné  .d idak t ické  zásady s při- a z rozš ířené  stopy,  jako metodické  postupné cíle mezi
h lednut ím  ke zvláš tnostem  a specifickým podm ínkám  lyžo- vlnovkou a zák ladn ím  obloukem,
vání.  V novém pojetí  výuky s j íždění a za táčení  na lyžích T7_  .
na FTVS UK jsme se pokusili  r espek tova t  všechny uvedené zíváme p n v r a tn e  postavení lyží jako metodický
zákonitos ti  s vazbou na  jejich aplikaci  do konk ré tn ích  pod- f r0S re e Pro nacv i^ ^zák ladn ího  oblouku o rovnoběžných
m ínek  vyučovacího procesu. lyz*ch k ods t ran en í  n ěk te rých  negat ivn ích  vlivů, k te ré  se

mohou vyskytnout,  nácvik značně  ovlivnit  a zpomali t  (na-
V současné  s t ru k tu ře  výuky existují  různé možnosti  postu- p ř ík lad  s t r a c h  z ry c h losti, n edůvěra  ve schopnost ,  že se lyže

pu při nácv iku  techn iky  za táčen í  na  lyžích. Jejich volba a mohou zatočit  v roVnoběžném postavení, nej is to ta  v udržení
využití  závisí  na existenci  tzv. s i tuačně  p rom ěnných  fak to rů  rovnovážného postoje, p řekonán í  skutečnosti ,  že te rén  není do- 
(zmeny sněhové pokrývky, sk lonů svahu, rych lost i  jízdy, konale  upravený  apod.J .
v úrovni nacv ičovaných  dovedností,  v psychickém  a fyzic
kém stavu žáků a tp.) , k te ré  mají rozhodující  vliv na  při- Není nu tné ,  abychom vyjmenované oblpuky nacvičovali
způsobení vyučovacího procesu  v daném  k o nkré tn ím  oka- v ce lém kom paktn ím  bloku, jako postupné  mezicí le.  V kaž-
mžiku. Z h led iska  specifičnosti  variabil ity  vnějšího p rostřed í  dém k o nkré tn ím  okamžiku — pokud se nám podař í  ods t ran i t  
je možnost optimálního  výběru a p ř ípadné  úpravy dosti  ne- negativní  vlivy — můžeme opět  p ř is toup i t  k nácv iku  o rov-
sn a d n á  a závisí  především  na  zkušenostech  učitele.  noběžných lyžích. Další nácv ik  má sm ěřova t  do obtížných sně-

Na zák ladě  zkušeností  z lyžařských kursů  FTVS UK v se- úových podmínek z h led iska  původního určení ,  tedy  jako
zóně 1991—92 jsme dospěli  k n ěk te rým  poznatkům  v oblas ti  tnodifi ováných oblouků na úrovni první  části  e tapy základ-
nácviku techn iky  sj íždění a za táčen í  na lyžích, k te ré  můžeme ního lyžování.
konkre t izova t  na úrovni první  etapy zák ladního lyžování Zcela záleží  na učitel i,  kdy a v jaký okamžik se rozhodne 
v „př ím ém  postupu výuky“. Pro tu či onu činnost. Řešení dané  kon k ré tn í  s i tuace  v prů-

Nácvik na té to úrovni jsme doposud nedef inovali  obvyk- běhu nácviku techniky za táčení  na lyžích bude záležet  na
lým způsobem: l’eho sc hoPnosti  a zkušenosti  sp rávně  analyzovat  s távajíc í

s i tuačn í  p rom ěnné  faktory, umění na zák ladě  výsledku ana- 
-  Specializovaná p růprava  končí nácvikem  „v ln o v k y ' ,  lýzy p ř izpůsobit  a p ř ípadně  uprav i t  s tanovený vyučovací

v níž se žák poprvé seznámí s pohybovou činností ,  k te rá  je postup
rozhodujíc í  pro uvedení lyží do točení  v ne jzák ladně jš í
formě. Doc. PhDr. MILAN PŘÍBRAMSKÝ, CSc.

CO ]E  NOVÉHO VE V Ý U C E  L Y Ž O V A N Í
Na začá tku  zimní sezóny 1992—93 se ny Asociace p rofes ioná ln ích  učitelů  ly- vyvážený postoj. Metodika je jednoduchá

konaly  dvě důležité akce. žování (APUL), k te rá  má za úkol pečo- a pohybové dovednosti  po třebné  pro
Od 4. do 13. pros ince  se ve Spindlero- vat o podmínky a kvali tu  je jich práce.  špičkové lyžaře se  při  ní up la tňu j í  už

vě Mlýně školili  zájemci o p rác i  učitelů  APUL také  ve spo lupráci  s obdobnou aso- při  výuce začá tečníků.  Tento výukový
ve s tá lých  horských lyžařských školách  ciací  na Slovensku kurs  ve Špindlerově program  byl p ř i ja t  jako zajímavý a bu-
Jejich p rofes ionáln í  kvalitu  zajišťovali Mlýně zajišťoval.  de v letošní  sezóně zkoušen všemi uči-
rakoušt í  pedagogové, především ze stát- 3 . - 6 .  ledna  se konal  v Jeseníkách na lišti  zas toupeným i na semináři,  
ního lyžařského učiliště v St. Christophu Cervenokoste leckém  sedle sem iná ř  pořá-  Dále byly ohodnoceny jako pro výuku 
a z rakouského  Spolkového úctavu pro daný inoravsko-slezskými vysokými ško- vhodné nové publikace:  P ří ručka  K. Strob-
tělesnou výchovu. lami ve spo luprác í  s Asociací profesio- la a K. Drlíka Lyžujeme (Fakul ta  tě lesné

Konkursního výběru se zúčastn ilo  171 ná ln ích  učitelů  lyžování.  Hlavní n áp ln í  ku l tu ry  Olomouc) a videofilm Lyžování
př ih lášených,  z nich se do ku rsu  kvali- sem iná ře  bylo koord inovat  výuku sjíž- podle alpských  lyžařských  škol (Direct-
fikovalo 102 žáků.  V konkursu  se zkou- dění a posoudit výukový program, k terý  Film Brno) navazující  na  s te jno jm ennou
šela nejen lyžařská úroveň, a le také  na podkladě  zah ran ičn ích  poznatků  při- publikaci  nak lada te ls tv í  Olympia.
němčina, ang l ič t ina  nebo f rancouzšt ina  pravili  a vyzkoušeli  metodici uvedených Pro zlepšení ce los tá tn í  koord inace  vý- 
Vlastní výuka v d ružstvech a pedago-  institucí.  uky lyžování nav rh l i  účas tn íc i  sem iná ře
gické výstupy se nak nrováděly  v někte-  Tento program  vychází ze současné  své zás tupce  do p ř íp ravného  výboru pro 
rém z těchto jazyků. V závěrečných zdokonalené  konstrukce  lyží. K jej ich ustavení s t řešn í  o rgan izace  výuky lyžo-
zkouškách uspělo 52 uchazečů, k teř í  do- otáčení  není již n u tné  rotovat  trupem  vání In terski  CR. Ministerstvu školství,
plnili  uč ite lské  sbory lyžařských škol nebo o táčet  nohama. Stačí  pouze měnit m ládeže a tělovýchovy doporučil i  vytvo-
v Harrachově,  ve Špindlerově Mlýně a vhodným způsobem velikost a místo tla- řit komisi expertů  pro lyžařské školení,
v Rokytnici.  Dále mají možnost být čle- ku na lyže, regu lovat  úhel h ran ěn í  a JIŘÍ SOUKUP

i8 _______________________________________



LYŽAŘSKÁ VÝUKA DĚTÍ
na XIV. kongresu Interski

In tersk l  kongres  v St. Antonu je jíž h istorií , ale z ískané  belské d r á h y “, velíce oblíbené ve větších zimních s t řed isc ích
poznatky a zkušenosti  jsou zdrojem trvalé  in sp irace  i podnětů  před  něko l ika  lety. Snad nejobtížnější  byla lyžařská d ráha
pro další p rác i  naš ich  lyžařských pedagogů. s něko lika  malými skokanským i můstky postavenými v kaž-

O specifičnosti  lyžařské výuky dětí  není nutno nikoho z uči- dém oblouku dráhy, k te rá  od lyžaře vyžadovala napojované 
te lů a cvičitelů  lyžování přesvědčovat .  V posledním dvacet i-  skoky a za táčení  v rychlém  sledu za sebou. I přes tuto  sku-
let í se ta to  p rob lem atika  objevuje v teore t ických  úvahách  tečnos t  děti vesele  jezdily na všech s tanoviš t ích  a případný
1 prak t ických  ukázkách  na všech kongresech .  Výjimku netvo- neúspěch při p ro jíždění vyznačené trasy nebo pád je n ijak
řil ani XIV. kongres. Chceme v něko lika  poznám kách  upozor- neodrazoval .  Největší oblibě se těšily skoky na různých
nit na zajímavé inform ace,  poznatky a zkušenosti .  můstcích.

Uprostřed  kongresového dění p ř ip rav i la  norská  de legace  ve- 4. Bez zajímavosti  nebyla ani široká škála  používané vý- 
lice zajímavou a podnětnou  ukázku ,,hravé  výuky lyžován í“. s troje. Od norm áln ích  lyží, přes big foot, běžecké lyže s ko-
Pro 150 dětí  ze zák ladn ích  škol St. Antonu a okolí bylo na vovými h ranam i,  monolyže až po snowboard .  Každé dítě sl
jedno kongresové odpoledne k dispozici pečlivě p ř ip ravené  podle své výstroje  a výzbroje vybralo odpovídající  dráhu,
dětské  lyžařské  hř iš tě ,  k te ré  obsahovalo  řadu  stá lých  i pře- 5. Zaujalo nás několik  p řenosných  výukových pomůcek:
nosných výukových pomůcek. Již sama př íp rava  nebyla bez a] Skokanský můstek  — vyrobený z bytelných fošen, odra-
zajímavosti . Od zahájení  kongresu  (pondělí)  p ř ip ravovala  dvě zová p locha pokryta  umělou hmotou,  po obou s t r an ách  odra-
sněhová děla zásobu sněhu, během č tv r tečn ího  dopoledne vy- zové p.ochy zvýšená obruba, aby sníh nesjíždě!  do s tran .  Můst-
tvarova y tř i  s tro je  značky KSssbohrer všechny sněhové tvary ky byly v různých velikostech (výška,  š ířka,  sklon odrazové
a několik  pracovníků  instalovalo p řenosné  výukové pomůcky. plochy). Pro snadný t ran sp o r t  má každý můstek po obou stra- 
Cást lyžařského h ř iš tě  byla p ř ip ravena  na značně  sk loněném  nách rukojeti .
svahu, čás t  na velice mírném svahu. Celý prosto r  byl pečlivě b) Podjížděcí b ranka  — dvě sla lomové tyče tvoří branku,
ohrazen,  aby žádné z dě tí  nebylo při h ře  ohroženo v okolí ly- každá tyč je o p a třena  smyčkou, k terá  je na ni přichycena
žující veřejností .  V obou čás tech  dětského  lyžařského h ř iš tě  Prusíkovým uzlem. Smyčkou je vodorovně p ro tažena  t ře t í  sla-
probíhalo  veškeré  dění pod nenás ilným  vedením norských a lomová tyč, k terou  žáci podjíždějí .  Výška podjížděné tyče se
švédských učitelů. lehce nas tavu je  posunem smyčky po tyčích.

Při s ledování ukázky, k te rá  se těš ila ohrom né pozornosti  c) Slalomová tyč se zvonkem — šikmo zabodnutá  tyč má na
všech kongresových  delegátů ,  jsme si všimli několika  zajíma- vrcholu připevněný  zvonek, žák se snaží do tknout se zvonku, 
vostí a novinek: Spojením podjížděcích b ranek a sla lomové tyče se zvonkem

1. Ce'á ukázka  úzce korespondovala  s p řednáškou  prezen- vznikne vel ice použitelná lyžařská d ráha  pro nácvik vert ikál-
tovanou společně  švédskými a norskými zástupci a vyjadřujíc í  ního pohybu.
př ínos ,,severského  lyžován í“ pro lyžování alpské. Ideu vyjá- d) Nácvik zatáčení.  — Pro vyznačení se používaly krátKé
dřenou pojmem Ski leik a označenou jako lyžařská  nabídka sla lomové tyče o p a třené  molitanovým míčkem (prevence  zra-
třet í  gen e race  cha rak te r izu je  pohybová všes trannost ,  spoje-  nění)  a červenobílé  kužele,  používané při vyznačování bílých
ní všech d ruhů  lyžování v harm onický celek,  výzvu pro žáky pruhů na vozovkách. Š lapačka a p ř íčné  vlny [jako s tá lé  vý-
zkusit  něco jiného, nového. ukové pomůcky) byly postaveny takřka  na rovině.  Žáci je na

2. Ohromná mobilnost v p ř íp ravě  celého prostoru .  Po skon- běžkách projížděli  oběma směry.
čení ukázky byl s využi tím odpovída-jící techniky během jedné 6. Snowland. Je to zařízení  na výuku dětí  ve věku 4—8 let. 
hodiny svah opět  upraven  pro lyžující  veřejnost .  To je inspi- Na p 'oše  m n im á ln ě  100X100 m jsou nejrůznějš ím  způsobem
ruj ící moment pro větší lyžařská s t řed iska ,  disponující  těch- insta ovány veliké um ělohm otné  f igury zajíců, k te ré  umožňují
nikou pro úpravu svahů, aby při urči té  pří leži tost i  nebo opa- dětem jednoduché úkoly (podjíždění,  za táčení  apod.) .  Prostor
kovaně v p růběhu  zimní sezóny ve spo lupráci  s lyžařskými je vybaven malou dřevěnou  chatou. Veškeré  zařízení  slouží
pedagogy př ip rav i la  pro děti  i na n e trad ičn ích  místech odpo- po celou dobu zimní sezóny, je dodáno na zák ladě  objednáv-
vídající, zaj ímavé výukové prostory .  ky, a le je značně  drahé .  Zatím je insta lováno v šest i  zimních

3. Značný s k ’on svahu použitého pro čás t  lyžařského hř iš tě .  s t řed isc ích  ve Švýcarsku, Rakousku a Německu.
Skladba n ěk te rých  te rén n ích  tvarů  p ř ipomínala  obtížností  ,,dá- JOSEF TREML, CSLŠ

In memoriam

Koncem minulého roku zemřel v Teplicích — 
ve věku pouhých 67 let — známý lyžařský funk
cionář Václav Hejduk.

Vážení čtenáři Byl jedním ze zakládajících členů lyžařského
oddílu TJ Lokomotiva Teplice, spolu se svou man- 

máte-li zájem  o předplatné časopisu  želkou jeden z prvních poválečných organizátorů
Lyžařství v letošním  roce, vyp lň te  lyžování na Teplicku. Zasloužil se o vybudování
lístek  na poslední straně obálky, od- lyžařského střediska v Mikulově v Krušných ho-
střihněte ho a předejte poštovním u  rách, dlouhá léta byl předsedou lyžařského oddílu,
úřadu (n iko liv  redakci časopisu!]. kter? spoluzakládal, pracoval i ve funkcích kraj-
V úvodu vysvětlu ji, že vzhledem  ských a republikových orgánů lyžování. Jako roz-
k cenám poštovného  -  ale i vzhle- hodCí vedl lektorský úsek svazu, působil ve funk-
dem k  rostoucím u počtu zájem ců  -  ci ústředního rozhodčího nejen při soutěžích
nejsm e schopni časopis sam i rozesí- v elpském lyžování, ale i při závodech běžeckých.
lat. Věříme, že proto nepřijdem e  Podílel se na vypracování Pravidel lyžování a Sou-
o Vaši přízeň. Na redakci se obracej- těžních řádů. Ještě v roce 1992 přispíval pomoci
te pouze v případech, kdy  by PNS na úseku metodického školení.
prokazatelně nereagovala na objed- jeho náhlá smrt je také pro náš lyžařský sport
návku nebo Vám činila jiné potíže. velkou ztrátou. Čest jeho památce!

Redakce _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Sport pro všechny

_____________________________________________________________________________________ V9



.

iig_ _ _ _ —  I ~
Ex p e r im e n t  s  ly ž a ř sk o u  výu k o u  n e jm e n ších  d ě t í

V předk ládaném  sdělení  chceme cvlčltele a učitele  lyžovaní se děti uchopí oběma rukama. Jízdu na vleku zvládly děti ve- 
seznámlt  s některými zajímavými závěry z oblasti  lyžařské vý- lice rychle.
uky malých dětí , k te ré  jsou výsledkem pedagogického expe- ,
r lm entu  f rancouzských učitelů lyžování. Cílem experimentu  Př‘ n ácv ‘ku zataCe" 1 byly s la lom ° vé branky u skuplny A
bylo posoudit účelnost a efektivnost  něk terých  výukových ° značeny barvou a dě tl  dostávaly pokyny, k te rou  barvu bran- 
metod při lyžařské výuce nejmenších dětí. Průběh celého ex- ky mají  pr° ]eU Traaa za táčeni  byla xvyznaCena ste jnobarevný- 
per lm entu  je natočen na videokazetě. mi p rap o rk y - Výsledky pri závěrečném  tes tu  byly lepší  než

při prvním sledování,  a le s tá le  byla skup ina  B v podmínkách 
První část sledování proběhla ve s t řed isku  Avorlaz a trvala  kontro ln ího  slalomu přizpůsobivější,  

tř í dny. Sledovaný soubor tvořilo 30 dětí  ve věku 4 až 6 let. ,, , J ,
Všechny byly vybaveny ste jně kvalitními lyžemi. Po ^ h o d n o c e n ,  exper im entu  byly formulovány tř i  dílčí zá-

very:
Obsahem prvního dne  bylo seznámení dětí se sněhem, hry „ J  ̂ v ,

na rovině, rovnovážná cvičení při sj íždění mírného svahu. Na Přl f dne ukázce cxvlčltele a P růběžné slovní instrukci
konci prvního dne byly děti  rozděleny do dvou družstev nemá díté možnost P ^ b ě ž n é  konfron tace  s terénem, pomúc-

A a B. Program byl uzavřen kontro ln ím  tes tem dovedností.  kai" L P° UZe Pr0Vád,1 člnn0St P° dle náV° dU UČltele' ° d něj
Výsledky byly ste jné u obou družstev. V dalších dvou dnech také slyší hodnocen í’ ^ y b .  sebekontro la .  Taková byla s i tuace
družstvo A postupuje na základě  verbáln ích  pokynů učitelů, s up*ny A-
družstvo B využívá pro sp lněn í úkolů různá označení (tobogán 2 Ve druhé skup ině  dítě trva le  konfron tu je  svoji činnost
pro zatáčení  apod.j . Po dvou dnech nácviku absolvují  žáci s terénem, s pomůckami, není závislé na hodnocení uči tele,
kontro ln í  test ve dvoutyčovém slalomu. Obě družstva mají stej- Ditě není o výsledku Informováno na konci jízdy, ale prú-
ný počet  branek, pokusů, oblouky o ste jném poloměru. Vý- běžně v porovnání s okolním prostředím,
sledky přesvědčivě ukazují, že děti  z družstva B k teré  jízdu ,,
v obloucích nacvičovaly v tobogánu bez jakékoliv slovní in- . Celkově exper im ent potvrdil  menší možnosti  využití metody 

strukce, jsou v nových podmínkách daleko přizpůsobivější  s o v n í  ins t rukce  u tét0 s k u PinV dětí a nu tnost  p e s t r é ' P™men-
snáze reagují, dokážou projet více branek. ’ Uve vyuky s využItIm výukových pomůcek.

Podobný experiment proběhl v dalším zimním s třed isku  Don- 
naz. Postup byl zhruba stejný jako v prvním případě, navíc JOSEF TREML,
byl zařazen nácvik Jízdy na vleku — nekonečné lano, k tereho Český svaz lyžařských iko l

Objednávka předplacení tisku — výpis*) ----- Vyplňuje pošta—

Doruč, okrsek

Oznámení o zrušení předplatitelského vztahn — výpis*) — j— j— j— |-------

D . Vyplňuje administrace PNS
ťocet Číslo - d a t u m -------------------------------------------------------------

Název deníku - časopisu objedn. ...
výtisků ok on?« ní HodÍTkT Katalogové číslo Počet Účinnost

Lyžařství 1 8  1 3  8

N̂ žáí<á'm; <žád ' m ' , 0 zkráCenI čtvr t le tnIho p ředp la t i te lského  Plátce p ředp la tného  (vyplňují  Jen o rgan izace)
období při p ředp lácen í  deníků na měsíc (jen občané) .  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Předp lacené  výtisky dodávejte  na adresu:  Označeni

úplný
Příjmení název a
a jméno iCO
(název — — —  — — — _ — — — — — — — .

organ izace)  Adresa

U lice, D o d á v a c í ___________________
číslo domu ________  pošta | | |

Obec Objednávku vyřizuje:
či te lné př í jm ení,  te lefon |

Dodávací ----- ------------j—  ---- j Název a sídlo ,
P°Sta l i l i i  1____________________  peněžního ústavu
Spoj. čís. p ředp la t i te le  - __________________________—~
- plátce soustř.  Inkasa l i l i i  I I | ^ Isl° úetu

*) Nehodící  se škrtněte!

Datum: Podpis p ředp la t i te le  (u o rgan izace  1 o tisk r az í tka  f

20 ‘



ROČNÍK 79

m  ■  * % Wm 1993
vx t 
Kc 4,-

I  M Ě  "

y - ^  *SSÍÍr

\  W  ■ » W * m \ T ® &  ™

V  , —c :  ~ g a l

í® 3’1 ■/  \  w ? i! %

OBSAH — MS v alpských disciplínách— Morioka •  MS v klasických disci

plínách Falun #  MSJ v klasických disciplínách — Harrachov i  A závěrem 
něco ze sportu pro všechny



Z A K OLIKLYŽUJEME?
„Za hodně!“ řekne lyžař ve frontě na lanovku. Ale zúm podle kritérii, která přihlížejí především k úspěchůmodpověď může být I jiná. Podle toho, koho a jak se zeptá- na MS, ME, MSJ, MEJ a OH. (Zatímco neberou napříkladme. Pokusím se naznačit, za kolik lyžuje Svaz lyžařů ohled na Světový pohár, popularitu příslušného odvětví,České republiky. jeho postavení na mezinárodní scéně apod.) Podle po-Pro posouzení ekonomické a finanční situace SLČR vy- dobných kritérií bude přidělován i příspěvek Českéhojdeme z přehledu zdrojů finančních prostředků, které olympiského výboru. Rozdělení těchto dotačních příspěvkůmůže mít SLČR k dispozici, a z toho, jak je používá v mezi jednotlivé úseky svazu je úkolem výkonného výborurámci svého rozpočtu. Zdroje můžeme rozdělit na dvě svazu.

skupiny: zdroje vlastní a příspěvky. Na svém podzimním zasedání v roce 1992 stanovilaMezi vlastní zdroje patří členské příspěvky, operace Rada SLČR hlavní zásady pro tok finančních prostředkůna finančním trhu, dividendy z akcií a potenciálně i vý- ve svazu v roce 1993. Z celkových příjmů se 9,5 % vyčle-nosy z činnosti. Členské příspěvky stanovila ustavující ň u j a pro rozpočet výkonného výboru svazu, 3 % pro re-konference velmi nízké a inflace jejích hodnotu ještě zervní fond svazu a 87,5 % pro činnost svazu. Podíl 9,5 %snížila. V současné době sotva pokryjí poštovné a režii výkonného výboru se dále dělí na 6,27 % pro činnostspojenou s registrací členstva! Není pochyb o tom, že ústředního sekretariátu svazu ve smyslu jeho statutu abudou muset být zvýšeny. Pro operace na finančním trhu na 3,23 °/o pro náklady výkonného výboru baz sekretariá-namá svaz disponibilní kapitál v takové výši, aby výsle- tu. Z podílu 87,5 % na činnost dostávají úseky na úrovnidek této činnosti významně ovlivnil příjmovou část roz- \ ýkonného výboru 22,75 % pro financování své činnosti
P°čfu- i včetně tréninkových center a státní reprezentace), re-Obchodní společnosti, jejíchž akcie svaz vlastní, jsou gianální svazové složky (župy a regionální svazy) 15,75 %v počátcích a čeká je značná investiční činnost, která u lyžařské oddíly 49 %
rt?nLbíÍB|lir.a2TnLeIím!rI,H <S°r XK- Vfznamné dlřVl'„ Př3iděme nyn, / ... , . i h° 6MVy’ I*6 y d devším v částce dotací z prostředků Sazky ]8 tendence k po-
ě fiS lt c, ý „ J p UCT Matností V>"°SV  klesu- v roce 1991 č
ňhč,nLzLo «Sh °mT"y , arS, ,fren,«aVâ  ,;k0 miliónů korun, , roce 1992 7,15 miliónů a v roce 1999 tonení nosl.elem žádného živ- bude jen 5 mill6n£l korun. Příčinou je pokles vykázané 
Xnn ík ^  dokonce ani vlasin lyžař- ř|„nské zékladny svazu, zvýšeny. p0£et Sub]ekta, m3zi

i ?f’?Pu vlas!"' z£ro)e »V- něž se dotace Sazky děli a dopad rozdělen státu. Ňa jed-
nfXnZvkv víi 1 t  °dkazána noho člena svazu nyní připadá menši dotace [70 Kč), na-P j? , r Pro 0 llSen' °d c.enských na- víc jejj hodnota vlivem íntlace značně poklesla,zveme dotace. J J FSLČR je sdružen v ČSTV, který je jedním ze zakladate- Podobně je tomu s příspěvkovou dotací ze státních pro- lů a. s. SAZKA a který se podílí v zastoupení svých sdru- s ředků- Přičteme-li ji k dotaci ze Sazky, dostaneme cel-žených subjektů, sportovních svazů tělovýchovných jed- kávou př.jmovou část rozpočtu svazu. V roce 1991 to bylo
not a klubů na jejím výnosu. Pro většinu svazů je to 13’5 mili6nu’ v roce 1992 len 9-5 miliónu a pro rok 1993rozhodující důvod, proč se v ČSTV sdružovat Jako no- ncrií výše tét0 dotace dosud známa. Bude však zahrnovatsltel reprezentace České republiky v lyžování se SLČR zvÝšený příspěvek na zajištění státní reprezentace, ovšempodílí také na účelových a přísně zúčtovatelných přispěv- nikoHv v té výši, jakou měl bývalý Československý svazcích státu na reprezentaci i na příspěvku Českého olym- ž̂ařů. Pokles v období 1991-1992 byl ovlivněn předevšímpijského výboru na přípravu a účast na olympijských z;rátou takzvaného preferenčního kritéria. Byla totižhrách. Jako nový člen FIS očekává SLČR také příspěvek zrušena preference některých sportů jako pozůstatekod této mezinárodní organizace, o jeho výši však není předlistopadového období. Lyžování bylo mezi nimi. 
nic známo. Když se vrátíme k otázce v titulu článku, vidíme, že

Rozdělování dotace ze Sazky mezi sdružené sportovní lyžujeme za málo. Že bychom potřebovali podstatně víc. svazy bývá předmětem komplikovaného jednání. Letošní Jsme příliš odkázáni na dotace. Dotace jsou však nejisté, valná hromada ČSTV se ve sboru zástupců svazů dohodla Sazka závisí na ochotě obyvatelstva sázet a stále jí hrozína těchto kritériích: 50 % dotace je určeno členskou zá- zdanění i další drobení prostředků na nová občanskákladnou svazu, 30 % počtem účastníků v systému mís- sdružení. Příspěvek od státu se asi vždy bude týkat jentrovských soutěží (okresních, oblastních, celostátních) a reprezentace a může dojít k tomu, že na ni stát prostě
20 % takzvanou ekonomickou náročností příslušného nebude chtít nic dát. SLČR se proto bude muset snažit sportovního odvětví. Státní dotace obsahuje kromě části na 0 zvětšení podílu vlastních zdrojů v příjmové části roz-reprezentaci také příspěvek pro talentovanou mládež, počtu. Právě tak, nebo možná I víc, se budou muset snažitkterý je rozdělován mezi úseky svazu hlavně do trénin- oddíly a kluby, aby zbohatly. Tržní ekonomika jim v tom kových center. Druhou, hlavní část reprezentačního přís- nebrání, pěvku, bude rozdělovat Rada sportovní reprezentace České republiky zřízená při ministerstvu školství, mládeže a Ing. MIROSLAV JEDLIČKA, CSc.
tělovýchovy (MŠMT) přímo jednotlivým sportovním sva- předseda ČSSL

Časopis všech českých a slovenských lyžařů. Vydává Svaz lyžařů České repub- 
liky ve spolupráci se Slovenským lyžiarskym zvázom. Odpovědný redaktor 

■ Karel Bláha, grafická úprava Miroslav Slejška. Redakce: Svaz lyžařů České
B  M | ■ I  republiky, Mezi stadióny, POB 40, 160 17 Praha 6 - Strahov. Telefon sekretariátu

35 04 98. Vychází šestkrát ročně. Tiskne Typos, tiskařské závody, a. s., nám. dr- Horákové 7, 360 32 Karlovy Vary. Rozšiřují PNS a Transpress, na Slovensku 
Ročník 79 _ Číslo 2 Bratislava, OZ, Martanovičova 25, 813 81 Bratislava. Informace o předplatném podá a objednávky přijímá každá administrace PNS, doručovatel tisku 
NA TITULNÍ STRANĚ velká naděje na a předplatitelské středisko. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS, admims- 
šeho běžeckého lyžování, dvojnásob iá trace vývozu tisku, V celnici 4, 110 01 Praha 1. (Netýká se Slovenska!) Celo-
juniorská mistryně světa Kateřina roční předplatné 24 Kč. Neobjednané příspěvky autorům nevracíme ani se
Neumannová. Autorem snímku je Jiří k nim nevyjadřujeme.
Berger. ISSN 0323 - 1443

Svaxové materiály

2



_  _  ských franků. (Předpokládá se, že část n ák ladů  bude
É |  uhrazena příspěvkem FIS.)
U S A  a l i l % F r O  W  % 7 l f  S Na základě dohody mezi SLČR a a. s. BOTANA Skuteč,
S  « d  l l l l w v l  U  W v  V  w  I  která je nositelem licence firmy PUMA, bylo družstvo

částečně vybaveno společným vycházkovým oblečením, 
B teplákovou soupravou, botami pro jogging a cestovními

« ■  ■% l i l  M  1 1  taškami. Větší část tohoto vybavení h radila  f irma BOTANA.
f  1 «  i  O  1  f y i  | 1  Ubytování ve vesnici nebylo sice luxusní,  ale nenap ln i

ly se ani původní obavy vyvolané zjištěním, že ubytovací 
zařízení jsou vlastně vojenská kasárna. Pokud bydlí švéd- 

První mistrovství světa, na které vyslal Svaz lyžařů Čes- stí vojáci skutečně tak, jako bydleli závodníci na MS, 
ké republiky své reprezentanty, se konalo ve Falunu. By- může jim naše arm áda závidět. Celý objekt byl důkladně
lo zahájeno 18. února  1993 skokem do severské kombina- střežen ozbrojenou stráží a dovnitř se nedostal nikdo,
ce a skončilo 28. února závodem běžců na 50 km. V de- kdo tam nebyl ubytován nebo tam nepracoval. Ani novi- 
seti dnech bylo uspořádáno 17 závodů. Při zahájení se náři ne . . .
početným divákům, mezi nimiž nechyběli švédský král a  Pro ty uspořádalo vedení českého družstva tiskovou 
královna, představili reprezen tan t i  z 38 států; 176 běžců, konferenci.  Některé otázky novinářů se snažily objevit
114 běžkyň, 73 závodníků v severské kombinaci a 93 sko- neshody mezi českým a slovenským družstvem. Rozpory
kanů. Celkem 456 závodníků doprovázelo 380 členů do- se však nekonaly, senzace nebyly.
provodu — trenérů, servismenů a vedoucích. Při MS se konaly schůze příslušných komisí a subkomi-

V souvislosti se zánikem Československa k 1. 1. 1993 sí FIS. Těchto zasedání se účastnili jejich čeští členové
byla před mistrovstvím světa nezbytná diplomatická jed- Blanka Paulů, ing. Roman Kumpošt, doc. dr. Jaroslav
nání v hlavním stanu FIS, aby nám byla p ř iznána  účast Potměšil, CSc. a ing. Ladislav Stonek.
samostatného družstva České republiky. K jednání došlo Když jsme přijeli do Falunu, nebyl tam jiný sníh než
začátkem prosince v sídle FIS v Oberhofenu. Zúčastnili umělý. Pořadatelé museli^ vyrobit přibližně 100 000 kubic-
se ho předsedové českého a slovenského svazu, generáln í kých metrů umělého sněhu, kterým^ pokryli 32 km bě- 
sekretář bývalého Československého svazu lyžařů, člen žeckých tratí  v šíři 5 m a oba můstky. Přírodní sníh
předsednictva FIS p an  dr. Milan Jirásek a čestný člen však začal p ada t právě v den otevření mistrovství,
předsednictva FIS p a n  Ján Mráz. FIS zastupoval její ge- Zajímavé jsou něk te ré  ekonomické údaje, které ukazují,
nerální sekretář. Výsledek jednání schválil prezident FIS, jaké prostředky by pravděpodobně bylo nutné (alespoň
který se ke konci jednání dostavil osobně. Mezi jiným řádově) obstarat p ro  MS 1997 v Harrachově. Celkový
bylo dohodnuto, že od 1. 1. 1993 budou na významných rozpočet pro MS ve Falunu byl 80 miliónů švédských ko-
světových lyžařských závodech jednotlivců čeští a slo- run, což v současném přepočtu je přibližně 300 miliónů
venští závodníci startovat podle své státní příslušnosti, korun českých. Některé příjmové položky (ve švédských
zatímco v závodech družstev a ve štafetách budou tvořit korunách): sponzoři 38 miliónů, vstupenky 10, suvenýry
společné družstvo do konce závodního období 1992/93. 10, p ří jem  za ubytování ve vesnici 5, příjmy z rozhlasu a
Celkové kvóty pro účast však zůstanou pro oba státy n a  televize 3 milióny atd. Z výdajů byla největší nákladová
takové úrovni, jaká platila původně pro Československo. položka pro úhradu  instalací technických zařízení (15 mi- 

Ve srovnání s výsledky jiných českých sportovních sva- lionů) a hned po ní platy ( 8  miliónů),
zů usilujících o přijetí do mezinárodních sportovních fe- Každý z pěti hlavních sponzorů přispěl částkou 5 mi-
derací jsme považovali tento výsledek jednání za pozi- lionů SEK, všichni dohrom ady ještě službami, jejichž lrod- 
tivní a ocenili jsme vstřícný přístup vedení FIS. Dodateč- no ta  byla dalších 10 miliónů SEK. Každý divák, který
ně bylo toto rozhodnutí korespondenčně schváleno všemi MS navštívil,  měl „plánovanou hodnotu“ 73 SEK. Pořada-
členy předsednictva FIS. telé očekávali platících diváků nejméně 140 000. Nevím,

K jednání mezi oběma státy o společné výpravě n a  MS zda bylo toto očekávání splněno. (Zajímavé je, zda plati-
do Falunu došlo v polovině ledna 1993 při příležitosti me- li diváci podél běžeckých tratí  — pozn. red.) Není pochyb
zinárodních juniorských závodů n a  Skalce u Kremnice. 0  tom, že v organizačním výboru pracovali lidé, kteří
Podkladem byly předběžné dohody českých a slovenských MS chápali především jako obchodní záležitost. Jeden
úseků běhu, skoku a severské kombinace. Bylo dohodnu- z nich prohlásil: „Máme na  prodej dobré zboží a televize
to, že ve výpravě bude 29 českých a 16 slovenských účast- bude vysílat pro 600 miliónů diváků na celém světě .
níků. Obě části povedou zcela samostatně předsedové Výsledky české reprezentace bude výkonný výbor SLCR 
obou svazů p ro  případ komplikací, které by bylo nu tné  hodnotit v dubnu. Není pochyb o tom, že výtečný výkon
řešit z postavení předsedů. Bylo také dohodnuto, že vý- podali skokani a pod tímto zorným úhlem bývá^ hodnoce-
prava bude mít společného technického vedoucího a ces- na i celková účast jako dobrá. Avšak p rům ěrné  výsledky
tu připraví Svaz lyžařů České republiky. napřík lad  běžců zdaleka tak dobré nebyly. Jistě se dočká-

Společná výprava obou svazů v počtu 46 účastníků me vysvětlení. Analýza výsledků ve Falunu^ je Jotiž^ n e 
převyšovala o jedno místo povolený počet doprovodu. zbytně nutná. Nejen proto, ze  ̂ za deset mesicu začnou
Po vysvětlení specifické situace obou svazů povolil orga- zimní olympijské hry, ale také pro další reprezentační
nizační výbor ve Falunu doprovod o jednu osobu zvýšit. s trategii svazu,^ která^ musí přih lédnout i k výsledkům

Náklady n a  dopravu a  pobyt 15 dní ve Falunu činily z mistrovství světa junioru v Harrachove, 
asi 1,1 miliónu korun. Jeden den pobytu ve společné Ing. MIROSLAV JEDLIČKA, CSc.
účastnické „vesnici“ stá l  jednoho účastn íka 70 Švýcar- (Další informace n a  s tranách  4—8 )

EPIŠTOLA ČTENÁŘŮM
1. V čísle 3/93 se rozsáhlým mate- torem tohoto časopisu od roku 1986 me-li, ko lik  dnes stojí noviny, že nej-

riálem vrátíme ke  SP v uplynulé se- a na dopisy redakci stále píše jeho .m éně za 4,50 Kč se prodává deník  s ne-
zóně. Přineseme statistické přehledy jméno. dělní přílohou, nem ůžem e udržet ča-
a četné výsledky. Těšit se můžete 3. Teď zase abyste měli příležitost sopis s celoročním předplatným 24
i na zajímavé analýzy z MS v Morio- nadávat vy na nás: Vzhledem k ros- Kč. Po zvýšení rabatu PNS nám zbý-
ce, rozbory naší sezóny a hodnocení toucímu rabatu PNS i dalš ích distri- vá z jednoho prodaného výtisku  pouze
reprezentačních družstev, vyhlášení butorů, k  cenám poštovného a k  cel- 2,30 Kč, což dohromady sotva pokry-
Krále bílé s topy atd. kové  inflaci nejsme schopni udržet je honoráře. Tak bohatý svaz zase ne-

2. Ctěte i tiráž časopisu! Zjistíte cenu časopisu 4 Kč. Musíme ji zvýš it  jsme — viz ostatně článek Za ko lik  ly-
z ní například, že dopisy posílané na na 6 Kč, možná už od příštího čísla žujeme. Věříme, že přesto zůstanete
adresu CSSL už nenajdou adresáta, — podrobnosti a technické záležitosti našimi čtenáři.
nemluvě o korespondenci posílané zvýšení (co s předplatným a podob-
tvrdošíjně do Olympiel? To snad ne- ně) vyřizujeme s PNS.
ní možné . . .  Právě tak leckdo nezáře- Nezvýšíme-li cenu, časopis Lyžařství Za pochopení děkuje
gistroval, že pan Trousil není redak- nemusí přežít ani letošní rok! A uváží- redakce Lyžařství

Svazové materiály

~3



MS K L A S I K Ů :

Skokanská radost  
z kraje Dalarna
Falun 18. února — 28. února 1993

Po delší době se MS v klasických disciplínách konalo medaili ze ZOH nebo MS. Tolik jich má dom a i Vjalbeová,
ve skutečně klasických, tedy severských terénech. Muse- které je ale o 12 let méně a může se tedy směle pustit  do
li bychom však psát spíše historii, abychom zachytili závodu se Smetaninovou. V dobré formě zřejmně přije la
všechny změny, k nimž došlo od minulého mistrovství ve Lazutinová, která  se umístila před Italkami. To už je ale 
Val di Fiemme. opravdu všechno . . .

Rozpadl se Sovětský svaz a najednou máme na s tartu  Ani běh mužů na 30 km klasicky nás nepotěšil — v že- 
reprezentace několika bývalých sovětských republik. Roz- nách jsme totiž také příliš nejásali .  O umístění našich řekl
padlo se — po zániku NDR — žel i Československo, a n a  televizní komentátor suše, že taková umístění ,,lze pouze
startu  máme poněkud zvláštní družstvo: společné a vlast- konstatovat“. A měl pravdu. Kde zůstala ujišťování trené- 
ně i „nespolečné“. Neubráním se dojmu, že rozhodnutí ra  Rázla, že naš i  mají formu načasovanou na MS? Tady 
FIS bylo trochu nešťastné. Místo bývalé Jugoslávie stár- byli málem pro ostudu. Buchta byl ke všemu zařazen do 
tuje převážně Slovinsko — v dalších zemích se bojuje nejsilnější skupiny a  do cíle dojížděl tak pozdě, že se mu
a navíc tam lyžování nenachází to pravé klima. ve stopě pletli turisté. Mysleli totiž, že už je konec . ..

Ani na severu, v kraji zvaném Dalarna, sněhu před Na prvních místech se mnoho nového neudálo. Převaha
zahájením mnoho nebylo. Ale první den  závodů přece je- Norů — 4 mezi prvními 7! — je už skoro tirapná, snad
nom začal padat. Pozdě, leč p řesně  tak, aby rozptýlil oba- jenom Badamšin se vešel do společnosti, v níž ho nikdo 
vy pořadatelů  z nutnosti p o řád a t  závody na umělém sně- nečekal.
hu nebo je dokonce přeložit za polární kruh, do Kiruny. Konečně výsledek!
Jenom sdruženáři p ř i  prvním závodě šampionátu, ve čtvrtek TT„ - , - * . , . . „ „
18. 2 . 1993 ze sněžení radost neměli. „  mistrovstvím bylo jasné, ze nas nejlepsi sko

kan je letos Jaroslav Šakala. Po prvním kole vetrneho za-

Náš neúspěch úvodem vodu„na můf tku K ^ 15’ Z £ hož úvodu f , (v ,aeděli 2 1l 2:l
vazné zranil Rakušan Rathmayr, to bylo jeste jasnejsi.

Skok pro kombinaci se totiž konal v počasí přímo straš- Jenže když na  m ůstku v závěru zůstali už jenom on a Bre- 
ném. Jeho výsledkem sice byla k rásná  sněhová peřina, d s?sí1 (veleskok v 1. kole 125,5 m !), byla v nás  malá 
průvodním jevem ale vánice s nevyzpytatelným větrem. dušička. Tím menší,^ že stále nebylo něco v pořádku  a v 

Jak dopadli favoriti? Posuďte sami: Vítěz ZOH Guy 25 živé paměti jsou ještě Šakalovy druhé skoky z minulých 
poslední mistr světa Lunardi 23., kdysi slavný Levandi s e z ó n . . .  Jenže letos přišla s formou i obrovská sebedů- 
40., propadli Kempf, Leonhardt a další borci. Bohužel i yěra proměněná v nervy, které nelze vyvést z míry. Stří- 
naši. Kučera, o němž se kdysi uvažovalo málem jako o brná medaile  vydržela, Šakala byl navíc nejlépe hodno- 
specialistovi na skok, tu nezaskákal vůbec a skončil 4 5 . c e a z a . styk
Máka nikdy moc skákat neumí a  potvrdil to 20. místem, Jina^ : Výborný Parma, jehož 6 . místo zůstalo neprá-
z našich však pořád daleko nejlepším. Gjacko do takové- vem „ve, stín u , slrišný výkon Svagerka, rozpačitý Jež. Ze by 
ho závodu výkonnostně snad ani nepatř il ,  v běhu  si ale  ae P ridal k tam > které „véčko vyřadilo ze hry o tituly? 
přece jenom dost polepšil. A neai Jlch m al° — Weissflog a Thoma jsou příklady pří-

Výsledky po skoku a odstupy pro běh: 1. Ogiwara, 2. mo učebnicové. .Abe -26 s„ 3. Kono -59 (všichni jap.], 4. Stadelm̂nn v̂ětrnost nezvládli Japonci, v Brendryenovi mají zřejmě 
(Rak.) -1:48, 5. Zihlmann (Švýc.) -1:50 6 Deimel N5T0!e dalsi supertalent, ostatní vyčtete z výsledků. Vlast-(Něm ] —1-50 ’ ne všechno ne: Nieminen je letos skutečně „nemožný a
jenže v běhu se děly věci: Tři Norové se přehnali přes zdá se’. že jpředčasná sláva ha předčasně zdeptala. Dosta- 

další dva Japonce, pouze letošní suverén SP Ogiwara odo- ne se £ste, zf *akov1e krize? Nebo bade následovat Nyka- 
lal. Apeland se dostal z 9. místa na 2., Trond Eldar Elden nena’ ktery t0h° ale pr'ece ]enom stlhnul podstatne V1C? z 15. na 3., náš Máka z 20. na 9. a Bard Jórgen Elden z
22. na 8 .! Ne, o výsledku severské kombinace nerozhodu- y 0  neusPec
je především skok, jak jsme si mysleli ještě přede dvěma Létáme ode zdi ke zdi, jinak se to skutečně říct nedá. 
lety (kdy se ovšem naš i  vytáhli podsta tně  výš). Celkové Kateřina Neumannová je bezesporu obrovský talent,  ne 
pořadí našich je hodně smutné, až na Máku, samozřejmě. však zase takový, jaký z ní dělají novináři a televize. Co- 
Škoda Pánkova onemocnění na začátku zimní sezóny! pak je neúspěch skončit osmá na MS, jestliže závodnice 
O konečném pořadí tentokrát — m arná sláva — rozhodl trénuje  běh na lyžích teprve čtyři roky? To je naopak fan- 
víc běh než skok. tastický výsledek, jenže někdo měl velké oči. (A „Káča“

15 km žen klasicky se běželo v podstatně jiných pod- to n e b y la . . . )  
mínkách. V pátek  19. 2. bylo slunečno, vítr, 20 centimetrů Vyhrála 5 km klasicky při MSJ. Nakonec vyhrála 
nového sněhu. Hotový doping pro Vjalbeovou, k terá  má stejnou trať i v závodě SP v Ramsau a pro mnohé už byla 
takové podmínky ráda. A pohroma pro Neumannovou, pro- favoritkou i při MS dospělých. Televize zařadila  během 
tože té vyhovuje tvrdá, zmrzlá stopa. tří týdnů dvakrát její portrét,  půlhodinový pořad o ní.

Jinak lze říci: Nic nového pod sluncem. Pro toho, kdo V sobotu měly její fotografii všechny ústřední deníky a 
ví, že Finka Roligová se ještě při ZOH v Albertville jme- — opět televize — pozdě večer pořad Jak viděli závod 
novala Lukkarinenová, opravdu nic. Snad jenom Kirves- rodiče Kateřiny Neumannové . . . Být to někdo jiný, měl 
niemiová, která  tady v téměř 38 letech získala tř ináctou bych obavy, že dopadne jako Nieminen!

MS klasiku

4__ __________________ _________________________________________________________



lila ještě při jatelné 21., Zelingerová ze 40. nakonec 26 . a 
a  to s bolestmi stehenního svalu. Při pětce zdravotně

J Ě  indisponovaná Neumannová se posunula na místo páté, ve
j | | | f  finiši dokonce porazi la  Vjalbeovou. Ještě chce někdo mlu-

j j H r  vit o zklamání? Ze špičky naopak odpadly Dybendahlová
m m  * R°lt§ova’ naopak se do ní z desáté výchozí pozice do-

stala di Centaová. Belmondová byla v závěru lepší než 
à  obě RuskY- Bohužel pro naši štafetu nejsou bez zdravot-

| p? p  r ^ j j |  nÍCh ,P1'0blénUl anÍ Havranaikova (zápěstí] a Balážová (ko-

j í í H  » 0  1 medaili získali skokani v soutěži družstev. V úterý 23.2.
™  ^  ..& ■ J i l «  jsme se tedy radovali podruhé. Škoda jenom, že kromě

skokanů a Neumannové nám zatím naši lyžaři moc ra-

Í*
 _ Sázeli jsme ¡pochopitelně především na Šakalu, při jeho

'«SÍP* f** • yfm prvním skoku jsme se ale vyděsili — chvíli to vypadalo

115 dokonce na pád! Že nakonec natáhl technicky nepodařený
_  gm «g ^  skok na 105 metrů jenom svědčí o jeho formě a nervech.

~'J M g  * m  g m  fhp' Zajímavé — právě  ty bývaly jeho slabinou . . .
m F  j f o l J P  I L J  1 %  Norové byli od začátku suverénní a vedli s velkým ná-

m  i  skokem, o druhé místo jsme se přetahovali my s Rakuša-
Plyv ' P  s « B í i i r i i i  f ny’ zezadu nas zlobili Francouzi, zejména po dokonče-
* J? m KKm  é  ^  H P B \ ném prvním kole. Japonci nemají formu svých kolegů —

c „ 7 sdruženářů, o Finech raději nemluvě. Pravdivá byla loni
Jaroslav Šakala Sn ím ek  Tomas Macek  slova , ?saIa Lánskéh.0: >>F1i 0Véi tD Je vlasině )en’ m Nle.

miinen!“ — Poprvé se do hodnocení družstva započítávaly 
Jenže karty jsou v ženském běhu rozdány. Esa musíte výkony všech jeho členů, žádný se neškrtal.  

vydobýt přípravou na severu a nikoliv za pouhé čtyři roky +
tréninku! Zázrak se tedy nakonec nekonal a snad alespoň
Káča Neumannová vezme výsledek takový, jaký musel být Už v souvisl°sti s desítkou žen jsem se zmínil o slas- 
Zázraky se ve sportu  stávají opravdu výjimečně. Ostatně a Orestech Gundersenovy metody. V běhu mužů na
— přeč tě te  si výsledky a dáte mi za pravdu. Nic nového 1 j  km vohíě se ukazaly spíše zápory kombinovaného zá-
se nestalo. Vjalbeová si asi po prvním závodě věři a víc vodu ' Tlačenice na t ra ti  nebyla zdaleka taková jako při
po ZOH určitě chtěla zlato obhajovat Jegorovová, jenže zmíněném závodě žen, nepřestaneme však hořekovat, proč 
sport je sport a Lazutinová není začátečnice . . .  ’ Korunkův šestý nejlepší čas stačil celkově jenom na 16.

Ne, výsledek Neumannové nepovažuji za zklamání Ra- místo. Norům se zase nelíbí, proč vítěz klasické desítky
ději si položme otázku, kde jsou naše další závodnice! Sivertsen skončil nakonec tak  vzadu. Naše neštěstí je ale

horší pro štafetu: Nezbývá, než aby druhého klasika dě
lo  km mužů klasicky jal právě  Korunka . . .

překvapilo snad jenom tím, že vítěz se nejmenuje Dahlia Historie MS bude o tomto závodě mluvit jako o velkém 
ani Ulvang. Šestadvacetiletý Sture Sivertsen není nová- boji Dáhlieho se Smirnovem. Jeli s velkým náskokem, ob-
ček, jeho úspěchy však zatím byly na norské poměry hodně aas se * sportovně střídali ve vedení, jejich boj v závěru
skromné. Však se také p řed  startem ozývaly hlasy, má-li uz tolik korektní nebyl — mimo jiné i vinou rozhodčích,
vůbec běžet. Překvapili ještě Behle a svým způsobem i kteří včas neupozornili na p řipravené  koridory. Tahanice
Fauner, který také nebývá z Italů nejlepší. 0  to, který z obou soupeřů nakonec vyhrál, byla až ostud-

Zato naši nepřekvapím vůbec. Těžko říct, zda Buchtová n a - Nakonec asi rozhodla skutečnost,  že Nor zná přesněji
forma utekla po jeho rodinných problémech (zda zůstat pravidla o stanovení pořad í v cíli. A zase: Mají-li oba s te j
ného nezůstat ma Slovensku] nebo jestli příčiny jsou jiné. n ý aas> 'Proa nemohou mít i stejnou medaili? (Ostatní vy-
Faktem je, že osmé místo na d ruhém  kilometru bylo letos čtete z výsledků.]
Jaho maximum. Korunka byl z našich sice nejlepší, ale ne- +

, i ! , r T  mazi Prvnich dvacet. Naše už osm let Družstva v severské kombinaci: Skok potvrdil suvere- 

se°zamvslí nnvniflíěa' ^ ap Uk i f 3? 3 0 1 ¿7 j&nZf  nad t?m ať nUu J^Ponců, kteří vybíhali do štafetového závodu s vel- 
mnohem horší než v d e c h á c h  J ° ’ je to ]6ste kym náskokem. My můžeme být spokojeni, že se skokan-

C ach. sky chytil Kučera, odstup pro štafetu je přesto velký. Zkla-
Intermezzo mali Rakušané a hlavně domácí, kteří s převahou obsadi-

Gundersenova metoda je velmi atraktivní pro diváky '' £ d n 1 míst(?N, . T ,
i z běhu na lyžích umí udělat pohledné drama. Méně rádi o M tupy prv° . beh.: \  Japonsko, 2 Německo —6:07 min,
ji už mají sami lyžaři. Při velké vyrovnanosti dnešní špič- R'„,“  7  ř w f ? 0  h7 ,  ’ 7  oJálie _ 1 1 :9 ’ 6’
ky startu jí  tém ěř všichni současně. Závod žen na 10 km Xt x ) U '3 0  12'01, 7• Geska íepublika  - 1 3 . - 5 .
volně připomínal chvílemi Jizerskou padesátku nebo ně- . „
jaký j iný  lidový „Lauf . Padala ostrá slova (Zelingerová: e
„Ještě, že na lyžích nemáme mikrofony!“ ] i rány hůlkami, V poslední době mívám pocit, že naš i  sdruženáři by mě- 
dívenky se k sobě nechovaly navzájem právě něžně. F is '  d závodit snad jenom v běhu. K čemu nám je t ře tí  nej-
bude muset domyslet, co s tím — takové závodění není re- rychlejší čas štafety, když jsme po skoku měli takovou
gulérní — Zlatá medaile za slušnost patří  naopak Havran- ztrátu? Páté místo družstva — tentokrát výhradně českého
číkové, k terá  předjížděla Zelingerovou se slovy: „Ivetka — Ie v lastnš pěkné, ale  Švýcaři by určitě byli v našich
prosím ťa, ¡prepáč“ . . .  ’ silách. Jenže kdyby . .  .

Ani kombinované závody samy o sobě nejsou bez dis- Japonci jsou v severské kombinaci tak suverénní, že to 
kuse. Proč se tedy nerozdílejí tř i sady medailí? Proč zá- az zadína Být nudné. Nudný byl i průběh štafet,  kdy pou-
vodníci ízávodnice) z jednoho závodu vlastně vyjdou na- ze n a ^  a Kalové předvedli souboj až do cíle. Všechna
prázdno? Podporovat všestrannost a bránit se specializaci aest za Kopuloví. Ale zase: Proč jsme n a  Itálii měli 
je stejně marné. Patrně i lyžařský svět se bude speciali- po skoku ztrátu  —2:16 min? 
zovat čím dál víc a univerzálnosti bude ubývat. Ale proč
ne? V jiných sportovních odvětvích je to přece už dávno Mamě jenom tri:
samozřejmé. A (příště už dvě z n ich  mít nebudeme! Ano, pokud jde

o štafetu žen, nikdo si n a  společné družstvo nestěžoval.
, __ Zato (rozdělená družstva budou úplně bez šance (pokud

závod ukázal velké rozdíly v kvalitě klasické a volné se zázrakem někdo neobjeví),  
ec niky. Havramčíková z beznadějného 53. místa vykouz- Štafetu výborně rozbíhala Balážová. Neumannová přebí-

MS klasiků



rala čtvrtá a předávala druhá (Jo, mít tak štafetu čtyři- Promiňte, že  píšu jenom o zklamání. Jinak se nic pře- 
krát Neumannová! ! !), Zelingerová dělala co mohla, přes- kvapivého nestalo — někteř í běžci se navíc evidentně
to byla opět nejslabší. Ano, jely za mí velké soupeřky, ale  šetřili na padesátku. (Smirnov ani nenastoupil!) Jenom
za kým nejely? Na svém úseku byla až desátá . . .  Havran- bych měl poznámku jako rozhodčí nikoliv lyžování, ný-
číková ve snaze zachránit co se dá rozjela svůj úsek brž atletiky: Za to co udělal Dáhlie před cílem, by podle
příliš rychle a v závěru proti Roligové se projevil možná pravidel atletiky byl vyloučen pro  zesměšňování závodu!
i věk. Třeba i při OH . . .

Inu, moc nechválím, ačkoliv víc než ¡páté místo od nás Třetí m edaile
těžko mohl někdo čekat. Sotva však někdo čekal, že Vjal- Nejen fotbal nemá' logiku — nemá ji asi žádný sport, 
beová bude nejhorší z ruské štafety nebo že po prvním skoro se bojím toho, jak vysoko skončíme v hodnocení
úseku budou jako třetí předávat Švýcarky, kterým by pro- států, ačkoliv většinu těch úspěchů (a hlavně všechny
spěla štafeta č tyřikrá t Honnegerová. Umístění Italek je medaile) mají na svědomí skokani. Neztratí se při pohle-
především zásluhou Belmondové. (Žasnu, že na první úsek ďu na součet bodů, že nemáme vynikající muže-běžce,
nemají lepší běžkyni než Vanzettovou.) v každé z našich republik po jedné výborné běžkyni (při

čemž té slovenské je už dost let), jak nespolehliví jsou 
Druhé interm ezzo naši sdruženáři? Sláva Šakalovi — ale lyžování nemůže-

. . , __  , T , J . me hodnotit podle jednoho č lo v ě k a . . .
Vzpomínám si, jak mne po MS ve Val di Fiemme bezci y  závodě skokanů na středním  m ůstku si spravili chuť 

prokleli, že jsem jejich tamní úspěchy náležitě jneoslavil. Japonci, ačkoliv vítěz se ani tentokrát nejmenoval Kasai.
Nevím, co budou povídat teď, ale  skutečností zůstává, že Kampak mu odešla forma z Intersportturné? Druhý po zá-
částečně měli pravdu: MS 1991 bylo poslední světovou sluze Goldberger. Šakalovi se ten tokrá t  nevydařil první
soutěží, na níž byly výsledky našich bežců-mužů uspoko- sk0u který  naopak v případě Haradově rozhodl o jeho 
¡ivé. V Albertville jsme se zachraňovali podle^ zásady ,,Ko- vítězství. Pěkný úspěch zaznamenal Lunardi, pro něhož je
nec dobrý všechno dobré , jak se zachráníme ve Fa- ^ místo na MS životní výsledek — alespoň prozatím. Kde
unu: však zůstali slavní z Val di Fiemme? Stali se všichni

Nakonec ve štafetě  mužů 4X 10 km nejvíc překvapil obětí V-stylu, jako napřík lad  předloni tak  výborný Fran-
Buchta, jehož ztracená forma se našla,  když už bylo té- tišek Jež? (Připomínám, že se zranil nejen Rathmayr, ale
měř pozdě. (V televizi vyjádřil Petr Honzl názor, že jsme i Petek.)
to asi přehnali s přípravou v Tauplitz. Ještě, že jsme si Mínění, že skok je loterie, potvrdil ten tokrát Bradě sen. 
ji před třemi týdny tolik pochvalovali! — psáno 27. úno- zlatý z velkého můstku, nejlepší z vítězného družstva —
r a . . , )  Buchtoví sice někdo zlomil hůlku, ale naštěstí  ten tokrát až d ev a ten ác tý . . .
byl nablízku trenér  žen Pavlata a dal mu svoji. Přesto
dojel Luboš na krásném 4. místě. NeJdelší běžecký závod žen

Jenže: Korunka by prý raději byl přejet tramvají,  než 30 km volně měl být soubojem Italek s Ruskami, a také
aby běhal klasiku. Tady musel — a skončilo to podle byl. Sněžilo, do poslední chvíle bylo nutné tra tě  upravovat,
očekávání. (10. čas na druhém úseku.) Nyč při prem iéře Italky — přesněji Belmondová a  di Centaová — měly 
ve Falunu dělal co mohl a udržel 6 . místo, jenže pár met- od počátku  navrch. Už n a  druhém mezičase (7,4 km) byly
rů za .nebohým Bencem vybíhal Mogren! Také to skončilo rychlejší než ruské favoritky Jegorovová s Lazutinovou.
podle očekávání. Ale že Pavla v závěru porazí reprezen- Nakonec se Italky sjely a spolupracovaly. V posledních
tant Běloruska — to už bylo trochu moc. Nevím, nad čím pěti kilometrech Stefania Belmondová trochu ztrácela, kri-
budeme lkát teď. Zda nad tím, proč jsme za čtyři roky zi však překonala  a závěr přece jenom patřil jí.
nevychovali dalšího běžce pro klasiku nebo nad „pře- Na dalších místech byla kromě Polky Bocekové největ- 
kvapením“ ze skutečnosti, že náš  osm let věčně stejný ším překvapením Havrančíková, které svědčí bruslení i
kádr běžců už světu prostě  nestačí.  Ale zase — PROČ? dlouhé tratě. Zdá se, že zejména pro třicítku se s ní do

budoucna ještě dá počíta t — ve Falunu se umístila tak, 
jako už dlouho ne. Zato s českými dívenkami jsme moc 
radosti nenadělali. Chroustovská i Vondirová běžely třicít- 

D . , . . . . . .  ku poprvé — debutovat se musí právě na MS? — a podle
toho skončily. Jsou nezkusene, ale tak prehnane mladé 

Sn ím ky  Tomáš Macek  zas ne. (I před nimi skončily m la d š í . . . )  Takže se
obávám, aby je nepotkal osud Zelingerové, k terá  se v této 
sezóně vlastně vůbec nezlepšila.

To snad nem yslíte  vážně?

Představitelé FIS prohlásili — ústy pana Kaspera — že 
na Gundersenově metodě se nic měnit nebude, protože je 
divácky atraktivní.  Ať prý si závodníci říkají, co chtějí! 
Norové totiž  dokonce hrozí stávkou při p říš tích  ZOH — 
jejich závodníci hodlají kombinované běhy bojkotovat jako 
n e r e g u lé r n í . . .  Pan Kasper navíc pravil, že se uvažuje o 
společném startu  .v nejdelších bězích, zejména v závodě 

i i .... | 8  mužů n a  50 km. To si neumím představit už vůbec. FIS
ÉÉb by se ráda  vrátila do časů Hanče a Vrbaty?

* v  M ogren vše zachránil
g jf lP  Před posledním závodem — během  mužů na 50 km v o l
n i l i ; Ř -  ně —  měli zástupci pořadate lské  země bilanci přímo tra-

gickou: žádná medaile. Pouze dvě šestá místa. Tak špatně 
neskončili od MS 1937!

J lH  /<* ía i  Nakonec všechno zachránil minulý mistr světa Torgny

á
 Mogren, suverén závěrečného lyžařského maratónu. Zato

A ** S ve Švédsku zdomácnělý Smirnov zcela propadl, ani Noro-

vé tentokrát nevyhrávali. Inu, ve sportu je každý porazitel- 
j | S l  ',ék jKE £  .w jm  | j  ný. Velkým překvapením byl Francouz Balland, pátý z

y Jglk posledních ZOH na této trati . Hůře proti očekávání — a
W  M ^  na tomto mistrovství hůře vůbec! — skončil Ulvang, lépe

v ' nakonec Polvara a snad i Muhlegg. De ZoT je obdivuhod-
f #  ný, ale  přece  jenom už asi mimo hru o první místa.

Co říci k našim? Byl to tady jejich nejlepší výkon a 
Korunku do 10. místa asi čekal málokdo. Přesto nejsem 

• tak nadšen jako něk teř í  trenéři.  Vždyť naši běžci-muži

MS klasiků

6



neskončili an i jednou do 6 . místa — to má být úspěch? back (Šv.j 1:19:30,0, 28. Teplý (ČR) 1:22:28,0, 32. Benc
Chybí nám  rychlost, proto ještě uspějeme n a  nejdeilší tra- (ČR) 1:22:43,9, 36. Buchta (ČR) 1:23:09,1, 70. Korsch (SR)
ti. Myslím si, že postupná výměna kádru  našich  reprezen- i :2S:58,4, 10 km K: l .  Sivertsen (Nor.) 24:51,6, 2. Smirnov
tantů by na sebe neměla nechat dlouho čekat 8 . miato 24-55 5 3 Ulvame 24-58 1 4 Dáhlie 25-00 3 5 Behle
štafety a 7 . a  9 . místo individuální mluví jasnou reci: zhor- uivang ¿a.oo,±, uanim zo.uu,a, o.
sujeme se! V mužích určitě. 25:10,6, 6 . Fauner (It.) 25:13,6, 7. Langli 25.23,9, 8 . Mog-

ren (Šv.) 25:29,1, 9. Albairello 25:31,8, 10. Vanzetta (It.)
Hodnocení 25:36,0, 11. Jevne 25:39,0, 12. Sorgárd (Nor.) 25:46,7, 23.

J _ Korunka 26:13,2, 35. Buchta 26:35,2, 54. Teplý 27:13,7, 57.
nepřísluší mně, k tomu máme povolanější, ja se domni- ,In , v  ,
vám, že konečné 5. místo v klasifikaci zúčastněných stá- Hudac (SR) 27.18,0. 10 km K +  15 km V. 1. Dahlie
tů je bezesporu skvělé, ale i trochu matoucí. Je výsled- 1:01:45,0, 2. Smirnov 1:01:45,0, 3. Fauner 1:02:55,5, 4. Úl
kem především Jaroslava Šakaly a družstva skokanů — vang 1:02:56,8, 5. Langli 1:03:25,1, 6 . Mogren 1:03:25,9,
za medaili je přece jenom nejvíc bodů. Třikrát pá té  byly 7_ van ze t ta  1:03:26,6, 8 . Albarello 1:03:34,6, 9. Behle
ženy, ale příště už bohužel nebudeme mít společné druž- .... Tr „  . . .  ,
stvo ani solidní štafetu. V Čechách je za Neumannovou 1-03.44,7, 10. Soigaid  1.03.45,4, 11. Valbusa (It.) 1.03.46,0,
propast — na Slovensku ještě drží p rapor Balážová. Jen- 12. Kirillov (Rus.) 1:03:50,6, 16. Korunka 1:04:01,7, 34.
že už není nejmladší, o Havrančíkové nemluvě. A kde jsou Buchta 1:05:37,8, 41. Hudač 1:06:11,6. 50 km V: 1. Mogren
jejich nástupkyně? Sdruženáři uspokojili jako družstvo, 2:03:36,8 2. Balland (Fr.) 2:04:30,9, 3. Dáhlie 2:05:10,3,
jako jednotlivci zklamali. Před třemi lety uměli lépe ská- „ nc 0 0  e -  TT, „ nc on _ _ . . . . . . .
kat než běhat,  teď je tomu naopak. 4- Polvara ^  2:05:23’5’ 5. Ulvang 2:05:39,9, 6 . Muhlegg

.. „ . (Něm.) 2:06:40,2, 7. Benc 2:06:58,8, 8 . Botvinov (Rus.)
Omlouvám se, ze jsem pesimista . To uz ie takova moje 1 J 1 ‘

choroba. 2:07:05,3, 9. Korunka 2:07:25,8, 10. Ottosson (Šv.) 2:08:10,3,
11. Vanzetta 2:08:20,1, 12. de  Zolt 2:08:22,4, 28. Nyč (ČR)t /A n r r  "DT AT-TA j  v j

2:11:21,1, 39. Hudač 2:14:00,6, 4 X  10 km K/V: 1 . Norsko 
(Sivertsen, Ulvang, Langli, Dáhlie) 1:44:14,9, 2. Itálie 
(de Zolt, Alberello, Vanzetta,  Fauner) 1:44:24,5, 3. Rusko 
(Kirillov, Badamišin, Prokurorov, Botvinov) 1:44:27,2, 4.

Z
tft M a  b  m  M JT H ° |  Finsko (Myllylá, Kirvesniemi, Rasanen, Isometsá) 1:46:37,6,

wF H 3 ^  i& b l U P  * r r  5. Německo (Rein, Behle, Muhlegg, Kuss) 1:46:38,5, 6 .
Švédsko (Jonsson, Ottosson, Háland, Mogren) 1:46:23,0. 
Skok K-115: 1. Bredesen (Nor.) 241,4 (125,5 a 110,5), 2. Sa-

__  __  kala (CR) 239,1 (119,5 a U4,5), 3. Goldberger (Rak.) 237,6
(113,0 a  118,5), 4. H arada  (Jap.) 231,2 (115,0 a 113,0), 5. 
Brendryen (Nor.) 225,7 (121,0 a 109,5), 6 . Parma (ČR) 203,9 

Ženy — 15 km K: 1. Vjalbeová (Rus.) 44:49,0, 2. Kir- (90,4 a 89,9), 7. Kasal (Jap.) 202,9 (114,5 a 89,4), 8 . De-
-vesniemiová (Fin.) 45:39,0, 3. Roligová (Fin.) 45:41,9, 4. Jaup (Fr.) 201,7 (112,0 a  103,5), 9. Lunardi (It.) 200,5
Lazutinová (Rus.) 46:06,3, 5. di Centaoyá (It.) 46:10,4, ( 110 j 0  a  102,5), 10. Duffner (Něm.) 192,7 (103,0 a 107,5),
6 . Belmondová (It.) 46:13 3, 7 Mááttaova (Fin.) 46:41,8, 1;L Kuttin (Rak.) 191,0 (106,5 a 101,0), 12. Okabe (Jap.)

l V ( N o r o :“ ’:52, l .  l T  H oňeggerovl (S v ý ů ]’ « * . «  t J » W  107,0). 22. Svagerko (SR) 159,9 (95,5 a
47:14,4,12 Gorlinová (šv.) 47:21,3, 14. Balážová (SR) 98,0), 25. )e i (CR) 142,7 (94,5 a 91,0). K-90: 1. Harada 237,8
47:53,5,’ 16. Neumannová (ČR) 47:58,1, 32. Chroustovská ( 9 2 . 5  a  8 8 ), 2. Goldberger 231,3 (89,5 a  88,5), 3. Šakala
(CR) 49:44,3, 42. Vondrová (ČR) 50:38,8. 5 km K: 1. Lazu- 228,2 (88,0 a 89,0), 4. Lunardi 224,7 (91,0 a  86,0), 5. Nie-
tinová 14:07,6, 2. Jegorovová (Rus.) 14:12,1, 3. Dybendah- minem (Fin.) 219,8 (87,0 a 86,0), 6 . Gostiša (Slov.) 218,1
lová 14:18,3, 4. Vjalbeová 14:19,9, 5. Belmondová 14:20,9, (87,5 a 86,0), 7. Nišikata (Jap.) 214,5 (85,5 a 87,0), 8 . Par-
6 . Mááttaová 14:21,1, 7. Roligová 14:22,3, 8 . Neumannová ma 214,1 (86,5 a 84,5), 9 . Horngacher (Rak.) 212,6 (86,5 a
14:26,0, 9. Moenová 14:26 5, 10. di Centaova 14:31,2 11. 8 4  5J 10  Kasai 208,9 (86,5 a 82,5), 11. Vettori 207,8 (87,0
Westunová (Sv.) 14:31,4, 12. Nybratenova (Nor.) 14:31,9, 1 \  . ’ n r7 . ’ ’ i p n c
32. Balážová 15:12,6, 40. Zelingerová 15:20,8, 53. Havran- a 12- Hakala (Fin.) 207,4 (84,5 a 84,5), 33. Jez 180-6
číková (SR) 15:41,3, 10 km V: 1. Belmondová 40:19,0, 2. ( 8 l -° a 7 7 -5), ->5. Svagerko 179,3 (79,0 a 79,0). Družstva:
Lazutinová 40:19,4, 3. Jegorovová 40:19,7, 4. di Centaová 1- Norsko (Myrbakken, Brendryen, Berg, Bredesen) 821,5 b.,
40:20,4, 5. Neumannová 41:15,5, 6 . Vjalbeová 41:17,0, 7. 2. ČR +  SR (Svagerko, Jež, Parma, Šakala) 772,1, 3. Ra-
Gavriljuková (Rus.) 41:21,4, 8 . Moenová 41:21,8, 9. Roli- kousko (Vettori, Kuttin, Horngacher, Goldberger) 745,4,
gová 41:30,0, 10. Westinová 41:46,5, 11. Dybendahlová 4 . Francie (Gay, Jean-Prost, Delaup, Molard) 724,2, 5. Ja-
41:57,1, 12. Taraněnková (Ukraj.) 41:57,5, 21. Havrančíko- p 0nsko (Suda, Okabe, Kasai, Harada) 716,0, 6 . Finsko
a n n 2 :v ,3í ZeJmserová 42:41,6, 37 Balazova 43:53,2. (Ahonen Hakala, Nieminem, Jussilainen) 702,7. Severská
30 km V: 1. Belmondová 1:22:41,2, 2. di Centaova 1:22:55,0, __’ . rT . i  n .
3. Jegorovová 1:23:48,3, 4. Lazutinová 1:25:29,7, 5. Havran- kombinace, i .  Ogiwara (Jap.) 222,2 a 46:47,5, 2. Apeland
číková 1:25:15,4, 6 . Paruzziová (It.) 1:26:38,1, 7. Boceková (Nor-] 197,3 a 45:36,1, 3. 1. E. Elden (Nor.) 176,5 a 44:16,2 4.
(Bol.) 1:26:46,3, 8 . Gavriljuková 1:26:53,3, 9. Taraněnková Vik (Nor.) 192,3 a 46:06,9, 5. Kono (Jap.) 213,3 a 48:29,8,
1:26:59,5, 10. Fritzonová (Šv.) 1:27:04,8, 11. Heggeová 6 . Abe (Jap.) 218,2 a 49:36,1, 7. Stadelmann (Rak.) 206,0
(Nor.) 1:27:26,8, 12. Westinová 1:27:41,5, 29. Zelingerová a 48,17,5, 8 . B. J. Elden (Nor.) 170,7 a 44:54,7, 9. Máka (ČR)
1:30:40,1, 44. Vondrová 1:33:23,1, 48. Chroustovská 1:34:15,2. 17 2 , 3  a 45:26,5, 10. Pohl (Něm.) 201,9 a 48:54,0, 11. Longo
4 X 5  km K/V: 1 . Rusko (Vjalbeová, Lazutinová, Gavril- fit.] 182,7 a 46:56,2, 12. Cunedet (Švýc.) 172,7 a 46:48,4,
juková, Jegorovová) 54:15,7, 2. Itálie (Vanzettová, di Cen- 2 6 . Kopal (ČR) 145,7 a 46:46,3, 46. Kučera (ČR) 125,7 a
taová Paruzziová Beimondová) 54:35,1, 3. Norsko (Dy- 5() 0  Družstva . skok K.g0; ± Japonsko [Kon0) Ab,ej
bendahlova, Nybratenova, Moenová, Nilsenova) 55:09,0, 4. ^ , ___ __  „
Finsko (Pyykkonenová, Kirvesniemiová, Máattaová, Roli- Ogiwara) 663,7 b. 0:00, 2. Nemecko (Pohl, Dufter, Dei-
gová) 55:30,0, 5. ČR +  SR (Balážová, Neumannová, Zelin- mel) 590,2 —6:07, 3. Norsko (T. E. Elden, Apeland, Lund-
gerová, Havrančíková) 55:30,8, 6 . Švédsko (Frithioffová, berg) 570,9 —7:44,4, 4. Švýcarsko (Schaad, Cunedet, Zihl-
Gorlingová, Fritzonová, Westinová) 56:12,9. mann) 560,2 —8:37, 5. Itálie (Pinzani, Cecon, Longo) 529,8

Muži — 30 km K: 1. Dáhlie (Nor.) 1:17:33,6, 2. Ulvang — Pakousko ř° f̂ er> Platzer’ Stadel™a^ J
(Nor.) 1:17:55,0, 3. Smirnov (Kazach.) 4. Alba “ ^ 0 1 -  7̂  Česka v iiblit«  CKučera 1̂Copal Maka) 502,b
rello  (It.) 1:18:21,4, 5. Badamšin (Rus.) 1:18:21,5, 6 . Lang- —13-25. Beh 3X10 km: 1. Japonsko 1:19:25,7, 2. Norsko
li (Nor.) 1:18:29,6, 7. Levne (Nor.) 1:18:51,0, 8 . de Zolt 1:23:12,0, 3. Německo 1:27:56, 4. Švýcarsko 1:30:39,1, 5. Ces-
(It.) 1:18:59,1, 9. Behle (Něm.) 1:18:59,5, 10. Kirvesniemi ká republika 1:31:35,1, 6 . Itálie 1:31:35,5, 7. Rakousko
(Fin.) 1:19:20,6, 11. Prokurorov (Rus.) 1:19:24,8, 12. Maj- 1:34:25,1.

MS klasiků______ _________________________________________________ __________ ________

___________________________________ 7



0
^ 0  0  ■ ^  ■ stopu neuvolňují. Musela jsem ji ob-

f  n n h i i  íeti stál° mě to tak dvě s'8kundy’“
:% M  i  I  i g s  1  1  a.-, i  1  vrací se později k tomuto momentu.
^  y  Sekunda k sekundě a je po me-

iSfc |  n  ¿fa  I m  ■ ■ 9Hk a  m  Druhý krizový moment přichází na
| 1 | 1 1  E S  w Ě  1 C  l / f  I H  d  y Ě  posledním stoupání před stadiónem.

» t o  ■ 1  W  Lyže podsmeknou, na okamžik jako
_ _  by se Katka zastavila. „Moc dobře

1  ^  1  *  ____ I  jsem věděla, jak každá taková sekun-
|  n i  I  J S |  I ^ C h  O I T 1  l A V I I  da bolí, jelo se doslova na krev“, říká
m % F  H v l  l i v l U l  l i l  l l v  w  U  potom v cíli, kde je v zakletí osmiček

Je osmá, necelých osm sekund od 
bronzu. „Podmínky byly regulérní, pro 
všechny stejné,“ komentuje závod. 

_____ „Nejsem spokojená ani nespokojená.
Cslou noc na pátek  ve Fa lunu chu- i  p0  trati na mne řvali, že by to mohlo

Lunget se za dva dny změnil k ne- JJ neslyšela. V Ramsau to vyšlo, tady ne.
poznání. Ještě ve čtvrtek ráno se tu j j  Takový je život.“

bílo. Vzpomněl jsem si na postesknu- lllÍlBÍIF V' l i l  ,~T.° J ^ a a z  0  dva dny poz
tl Kateřiny Neumannové, která se   ■  ?»»• T r T T̂  î m T u . T Pí l |

š n i ^ b y  mai° v y h Š to v \V m o h e m  v” e“ V \ s  • ■R k A v ^ ^ l  E ^ Ĉ - - 5 S "**” C,V, ^ ' “n  / ' “ a Ť “! ® f k » t i l  Finku Maattaovou a Norku Dybendah-
Bylo půl hodiny před hodinou H, B L - / l o v o u ,  ale také kolem ní proletí  Ma- 

Před startem ženské klasické patnáct- ■ H L « .  nuela di Centaová. „Jela superrychle
ky. Na obloze asi sypaěi sněhu zrovna H H f  J H |  ** J r Ě ^ W ^  a l'a '*:o nechtěla přepálit .  Mohla jsem
dostali povel, aby to zase tak moc H H  J l l P S rf zkusit na začátku těch pět vpředu
nepřeháněli.  Katka Neumannová se j B 9 k  • s- m g  dorazit,  ale asi by mě to zahltilo a
jenom mihla kolem hloučku českých bylo by to potom horší než lepší,“
novinářů, zamumlala cosi jako „Do- **ekne Neumannová.

t váři bych nedokázal popsat lépe, než- stmdova^o v ^rozmezf|dVou ^minuTj p ř f

V 11.54 ji poslali na trať a místní j /  • > chá na záda Marjut Roligové a za
hlasatel oznamoval, že „na trať se M J chvíli ji v pohodě nechá za sebou.
startovním číslem 48 vyráží Češka j i  I  Šesté místo je krásné, ale ještě není
Kateřina Neumannová, juniorská mi- P I  ■*'̂ 1 j f k o n e c .  „Soustředila jsem se spíš na
stryně světa, která patř í  k velkým |  \  %!$ '• ty, co jely za mnou,“ sděluje potom
favoritkám“. Když se blížila ke dru- \ .  I#  "  Neumannová. „V posledním kopci
bému kilometru, kde byl první mezi- Neumannová v cíli před stadiónem jsem ale p řed  sebou
cath „ °bima jsme tlačili sekundovou „ 7 uviděla Vjalbeovou, pořád jsem si však
ručičku, aby neutíkala tak rychle. Ale Sníme.c Jiri Berger myslela, že je to moc daleko. A pak
ona si nedala říci, zastavila se až na byla p ř i  sjezdu na stadión najednou
7.59,1. v tuto chvíli to bylo druhé těsně přede mnou, a tak jsem do toho
místo, ale celá světová elita teprve dala všechno, co šlo. Asi ji to samot-
měla přijet. Koukali jsme, jak se Kat- nou překvapilo, když jsem se ocitla

^nitu10  ní\  a a kcl°si mistrovství nekončí, to hlavní pro vedle ¡ní.
s ' ” 0  e neni nas d e n - mne teprve přijde. Myslím si, že ne- V cíli už není vedle ní, ais o půl-

Na pátém kilometru se kolem Kat- jsem taková, abych se z jednoho špat- druhé sekundy před Vjalbeovou. Ruce
ky mihne Kirvesniemiová, která  stár- ného výsledku rozsypala.“ nad hlavou a ještě než se vydýchá,
ktidnč Za. n í a  která  by To hlavní bylo na programu v ne- pronáší slova: „Já jsem hrozně šťast-
b ě f k v n i T J i  má? ° U* N1ŠÍ děli. Klasická pětka, trať na které Ka- na, to je skvele. Manažer Jan Weiss-
t  u rínhm h ' \  Uv f aPM e’ 2 6  by teřina Neumannová tr iumfovala v Ram- hautel l1 obeíme a říká něco o tom,
Z  L ? ! !  drzet „Zkusila jsem to, saU- Je t 0  buď-anebo. Pětka se musí Iak íe to dobré pro její sebedůvěru,
nemám t t " n r i ^ 8,na 1° Prostě jet na,plno od začátku až do konce,“ rener Stanislav F růhauf křičí: „Je to 
nemam. Uz od třetího kilometru jsem nronesla o ní tady! Na moment se však zamyslí a
bojovala s krizí,“ řekne po závodě. „ ' , , . řekne: Jak jsem viděl její grimasu

„ , . Teploměr ukazoval temer minus „ „ „ ’F , ! 1 ® .
Polovina Čtrnáctého kilometru. Neu- dvanáct stupňů. Iveta Zelingerová P° ^  ]&em mySle1’

mannovou dojíždí Italka Belmondová, se před startem rozhýbávala snad půl 1 c °-' c e '
startující půldruhé minuty za ní. Kat- hodiny a pořád se jí nezdálo, že je Když mistrovství spělo ke svému
ka: „Chvíli jsem se s ní vezla, ale pak dost rozehřátá. „No jo, Iveta! Ta je zavěra ' n̂ a  ženy a dívkY čekala už
mi i ona ujela. zmrzlá i když je plus deset a svítí ên třicítka. ^Ještě jsem na ni moc

Cíl. Šestnácté místo Kateřina určitě slunce,“ zasmála se Katka, ale hned ml a cl á,^ poprvé^ j i  zkusím až za ro k / 1

nezařadí do své síně slávy a v očích p řida’a, že je opravdu pořádná zima. iek 5  česká běžecká jednička a radě-
je také vidět něco, co dost připomíná Dokonce navlékla pod kombinézu pun- d Přemýšlela^ o juniorském MS v Har-
slzy deroucí se na povrch. Ale čest čocháče, i když: „Já ty punčocháče rachove. Seděli jsme v kavárně u ves-
poraženým, kteří se na nic nevymlou- nosím strašně nerada  a navlíknu je n^ e sP01^ovců a Katka prohlásila:

* vají. „Ne, vůbec nechci říkat,  že jsem Jenom, když je víc, než minus osm.“ „Myslím, ze ostudu jsem ve Falunu
měla spatně namazáno, lyže byly při- Hraje se drsný boj o sekundy. Na neudělala,
pravene dobře, jely normálně. Největ- druhém kilometru dělí Katku od bron-
si ztrátu jsem nachytala mezi třetím zu j:m sedm desetin, ale za ní jsou s TOMÁŠ MACEK, Falun
a sec mým kilometrem. Nevím čím to minimálními odstupy naskládány Bel-

y °! ,°P„ra , u ,nevj 1̂  vylévá si mondová, Roligová a další. Na 2,5 km
Zezackou dušičku. A věří, chce dojíždí Švýcarku Honeggerovou. „Ne-

ii  , ze to bude lepší: „Snad jsem si chtěla mě pustit před sebe, ale jsou
všechno to špatné dneska vybrala, takové závodnice, které při pě.ce

MS klasiků

8



O
 v  m _ ■ ■ ku si s tím hlavu moc nelám al a v

začátku narubv s ^ r u k c k
I  ^ Končilo první kolo a imaginární

a f  a #  ■ r  a •  ■ •  Československo útočilo na medaili,
n n o t t o r i o r a l n i  m O í l Q I I I  když Šakalovi najednou ve vzduchu

L l U o L I G U G I  u l i l !  l l l u U o l l I  cukla lyže a vypadail° to nedobře-
H „Saki“ je však borec a dokázal do-

létnout na  105 metrů. Pavel Ploc si

a
<% i f  I  A  A l l f l l l  zhluboka oddechl: „Každý normální

0 Kule pravuy
Ve druhém kole už bylo všechno 

„ , ráz  na ráz Máto Švagerko se pod
Ten skokanský příběh zacína'1 ve Norské vlajky zatím třepetaly jak m ůstk,em usmíval tím svým nenapodo-

Falunu úplně naruby. Helge Brend- o závod, Bredesen mával Atomicami a oitelným úsměvem a konstatoval:
ryen, norský mladíček, který před t ím  říkal: „Jsem rád, že norský lyžařský Řekli isme si že ještě jednou po
jen jednou jedinkrát dokázal bodovat lov na zlato pokraču je“. Jindra Mayer táhnem e spolu ’za jeden provaz, jako 
ve Světovém poháru, vyhrál jako blesk mezitím kdesi daleko v Americe sklá- za s t a r ý Cb gasů “ Franta  Jež předvedl 
z čistého nebe dvě ze tří závěrečných dal telegram pro Jaroslava Šakalu: gvů n e p E ší faiunský skok a přizná- 
tréninkových kol. A favorit favoritů, „Když je štěstí unavený, sedne i na val se- Šel jsem do toho po hlavě, 
rakouský orel Werner Rathmayr, který Bredesena.“ a]e bál ” 3em se, že tím taky můžu
i êcll „svěťák se^v^ zkušebním kole na Právě Espen Bredesen se v pondělí všechno pokazit. Ani nevím, jak se 
velkem můstků seredne rozmlátil na večer ve 21ť 3 0  objevil ve Flsc£ er_Car_ mi takový dobrý skok povedl.“ Ti 
62 metrech a putoval do nemocnice. rera  k lubu . Do Jzačátku zkušebního dva, Čech (vlastně pardon, MoravákJ
íe. ,° r a Jain a  y ° ,C ergei l s po kola pro závod družstev v tu chvíli a Slovák, měli být nejvě.š ím kame- 
rad dětskou tvan )  na  to vyjeyene kou- z b ý v a l 0  něco málo řes dvanáct hQ. nem úrazu ale nezklamali. Rutinéři
kal na  videu a pak řekl: Nebyla to  ^  flle tak žhavé t ,0  s ve5erkou u Parma a Šakala, ti byli jistotou, a 
jeho chyba, foukl mu silný boční vítr. Norů ag. nebylo Nutno ovšem doznat, tak se v areálu Lugnet narodilo naše 

Vítr však byl v ten den i v roli ge Bredesen v klubu pil jen minerál] druhé stříbro — podivné a neobvyklé, 
velkého pomocníka. Espen Bredesen ku, zdržel se asi 20 minut a odešel. vždyť bylo vlastně pohrobkem,
dal v prvním kole ostatním tém ěř A zítra? „Když budeme v družstvech D„. +-Q.f , . h1t„x n rPnnp
mat a francouzský rozhodčí Yerly jako mezi prvními pěti budeme snokoieni “ P u  t ie t l  skokaaske b l0vhvtnmi, Phn yPL k n k , i  nni npph í ’ muž. pi vílími pe i, Duutíme spoKujeni k0vy asistoval Střední můstek a  tre- 
by tomu ,eho veietkoKu ani nechte i pronesl, coz bylo hodné skromné. A . +„rriii- Vv
věřit a vytáhl dvacítku -  to je u sko- kdo budou největší favoriti? „Raku- ner M a tu r j  p ^ed ^ ’’ y
kanů svátek. Pánové z jury, kde byla šané a Japonci, možná i Finové a h ra t . muz c £ ! yf p a r L  Ale šest
drtivá převaha Skandinávců, však dě- Němci.“ S námi Espen příliš nepočí- m?zl a a 1 S k J  V P ^ Í+ ;  i ?  na
láli, jako by nikdo kritický bod ode-  tal, Češi p rý  jsou dobří jen dva. Vy- z te£ b ¡ U !  taknvv
set metrů nepřeskočil a sobotní sko- světlovat mu, že za Čechy bude ská- Pakptak ^  7 ^ 'wl t r n í f e  1, «,kri
kanský mejdan nechali bez mrknutí kat i jeden Slovák, se mi v té chvíli kuttolin> kt’ery vazi 7 6  kgo[C0z j a k  
oka pokračovat dál. F ranta  Jež k to- nechtělo. Spíše jsem byl rád, že se kanu moc.l aikdy n'amaze aa MS^ zi
mu trochu ironicky poznamenal: „Asi postfederální kombinace družstva přes skat na sJf.red8im m as tku zlato 
nechtěli zdržovat závod . . . “ spoustu falunských diskusí přece je- t 0  ma vysl? ‘ J m o m ™ ťfa hov° r;  °,

Za chvíli byl dole i Jaroslav Šakala, nom dala  dohromady. vypichavani japons e oirny^ a â  y
119,5 metru znamenalo flíček hned za 7 +  . f všem předpovědím u d ě la l . caru pres
Bredesensm. „Je to dobré,“ p ronesla  Zato ]sem / ^  mUS vys„vet\°vat jed- rozpočet Masahiko Harada.
naše medailová naděje a přidala: „Ale 8  ° a 1 1 3 ^°-!i 6m ^  n'ovm5 r V ely za Když jsem poté, co skokani vé Fa- 
funí to nahoře  pořádně. Po skoku lis[m ° u sk° ‘ lunu konečně doskákali,  koukal na;
Bredesena se mš.o jasně zkracovat, ale /  Tr H/ c m i l „[nmnr^  r h i l i  i a ~ Jaroslava Šakalu, nevěděl jsem v prv-
ten Nor v jury to tam má pod palcem. ka ní chvídi, jestli má z bronzu na střed-
Na moji psychiku to však nemělo ’ 1 j . c ..a 1 us - n jm můstku radost nebo jestli ho
vliv.“ štve, že to ani do třetice není to lá-

Zato ve druhém kole se h rá la  hra  kavé zlato. Asi však platilo to první
na nervy. Cestu k medaili se Jardovi a koneckonců za chvíli to Jarda po-
pokusMa překazit poletující reklama. tvrdil: „Dnešní bronz byl mnohem
Vstát z prkna, uklidnit se, rozhýbat rfV.sk těžší než předcházející medaile. Po
ztuhlé končetiny. Znovu sednout a če- tréninku jsem věděl, kde dělám chy-
kat, až se uklidní vítr. Spadne nám bu a dával si na to pozor. V prvním
všem kámen ze srdce, když i přesto k °le jsem však nezvládl odraz, byl
je z toho pořádný skok a jméno Sa- , » o maličko později, a taky mi trenéři
kala zasvítí na nejvyšším místě pořa- rQVVšSAM\ b říkali, že tah nebyl tak dobrý jako
dí. Nahoře je už jen Espen Bredesen. W »  u ostatních. Ve druhém kole jsem vě-
Nikdy nic velkého nedokázal, vloni na k. ** da ’̂ ze skok musí být bezchybný
olympiádě byl jen 58. a 57., ve Světo- o  jestli chci medaili .“
vém poháru zatím nikdy nestál na ^  B n , ni ,
bedně. Přistane o takové dva metry ^  "  V 3  PnZna S6’
dál než by měl, abychom mohli jásat ^  * j m  že kdyby mu někdo před  MS řekl o
nad zlatém. Ale nevadí . . . „Před zá- ■ ■  třech medailích z Falunu, tak ho měl
vodem jsem čekal, že bych se součas- I K  za blázna. K té třetí řekl ještě něco:
nou formou mohl být mezi třemi, tak- a H  „Přáli jsme si, aby se ve druhém kole
že jsem navýsost spokojený, říká Ja- počasí uklidnilo, a ono bylo opravdu
rosjav Scilmla a otevírá láhev šam- přesně takové, jak jsme chtěli. To
panského. „Akorát mne naštvala ta  ̂ . , , , « r>

d  “ r. * 1 -1, * I druhé kolo, to bylo kolo pravdy. Po-reklama. Proč se něco takového stane 11111 _  , /  , , „ ..
zrovna na mistrovství světa a zrovna ' ^ 4  díval jsem se do^ výsledku a zjistil
když útočím na medaili? Ten druhý jsem, že ve druhém kole byl Šakala
skok nebyl úplně perfektní, trochu i K ;  w k  ze všech nejlepší, o jednu desetinku
pozdě jsem se odrazil, ale mám ra- Wk  před Haradou.
dost, že to dopadlo tak, jak to do- ™
padlo.“ Šakala v akci ~ Telejoto  TOMÁŠ MACEK, Falun

MS klasiků

9



VZDATe NÉ A UTAJENÉ
(...mistrovství světa v alpských disciplinách)

MORIOKA - ŠIZUKUIŠI  

3 . 2 . -  1 4 . 2 . 1 9 9 3

(Dokončení z minulého čísla) ní příčina její soutěživosti — doma se totiž musela o
Obří slalom  mužů se nakonec  konal opravdu ve dvou všechno doslova prát — pokračovala po tr iumfu Lee-

dnech. Váhající jury okřik l  sám p a n  Hodler a druhé kolo -Gartnerové v úspěšném tažení Kanaďanek. Za zmínku
se jelo příští den ráno. Aamodt dokázal, že první nevy- stojí i 7. místo Bibiany Perezové z Itálie, bezesporu zá-
hrál jenom přízní počasí. Byl spolehlivě nejlepší a v cíli vodnice s velkou budoucností.
sebevědomě tvrdil, že by vyhrál, i kdyby byl na startu  V cíli už přijímala gratu lace Haasová, v zápětí se před 
Tomba. Nevím, co říkáte pořadí n a  dalších místech. Mě ni — kromě vítězky — dostala  ještě Norka Astrid Loede-
dost překvapilo, především neúspěchem  Girardelliho a melová, vyjíždějící na trať se stejným číslem jako vítěz
dalších slavných jmen. slalomu mulů. Norům se rakouský trenér vskutku vypla-

Obří slalom  žen byl ale ještě větší pohromou pro zvuč- til a před OH v Lillehammeru nepřestávají děsit
ná jména. Zejména Schneiderová dělala v Morioce neuvě* soupeře. Vyskytly se dokonce obavy, zda doma nevyhrají
ř itelné chyby a její přímo začátečnické pády svědčily všechny zlaté jak v alpských, tak v klasických disciplí-
především o nedobré psychické kondici. To, že se nejmé- nách. Ale to snad přece jenom ne! 
ně daří, když člověk nejvíce chce, není n á h o d a . . .  Ani
Compagnoniová neměla nervy n a  obhajobu zlata z loň- Nešťastný Tomba
ských ZOH. „

Zato věčně druhé Merleové se dařilo. Sbírka jejích dru- „ Kdy\ u ? se záai \  f  ,se P0^  ^ u d n ,  řeklo božstvo
hých míst ze závodů SP i stříbrných medailí z nejvyšších hor K atakuia  a Kotakakura NE. V zaveiu opět nastaly
světových soutěží je už zralá na Knihu rekordů. Tento- pra lemy s počasím další improvizace v programu,
krát se Carol druhé příčce zpronevěřila, i když s neuvě- a °™ muzu se 1^ 1 o den d n v  a nestal se tedy vrcho-
řitelným štěstím. Ale ne -  neříkejme štěstí, jde-li o umě- em ř° hot° m al° vydařeného mistrovství. Navíc začal So
ni. Závodnice, která  nejméně pět metrů jela v pádu s pra- kem: Tomba; v ce lkový  ne příliš  úspěšné sezóně a po ne-
vou nohou po sněhu, přesto se však dokázala v jízdě postavit moC1’ vypadl po necele půlminutě jízdy. Jedna z branek
a plynule pokračovat jakoby nic, má asi nejen štěstí! Na ™u, zu,síala mezi J l zemi a ačko'liv dokončil , musel být 
d ruhé místo odkázala Wachterovou, další pořadí je i v této iskvalifikovan. Obli slalom pro nemoc nejel odjížděl 
disciplíně hodně překvapující. Přiznejte se: Kdo z vás taby^ Morio.ky s P5azd)n° u-
očekával jména Ertlová. nebo Pretnarová?! Skvělý mezičas měl Košir, ale ve druhé části tratě spadl,

S jezd  mužů byl závodem s nejpřekvapivějšími výsledky hrubou chybou začal první kolo olympiský vítěz Jagge. 
na tomto mistrovství: Jelo se n a  zkrácené tra ti  na hoře Girardelli byl po 1. kole až 15., Accola 7. Ve druhém kole
Takakura, trati  téměř shodné se sjezdem do kombinace. by  ̂ Švýcar v̂  čele soutěže, vzápětí ho ale „přeskočil
Odborníci o ní říkali, že je příliš snadná, prý na ní nelze StTolz- 0sud,né bylo 2. kolo pro Ericssona i Bittmera. Ko-
odlišit kvalitu jezdců. Nevím, nejsem takový odborník. nečné pořadí: Aamodt, Girardelli, Stangassinger. Aamodt
Zdá se mi však, že nejen trať způsobila takový propadák l p 0  stříbrné medaili v kombinaci a zlaté v obřím slalomu
favoritů. Posuďte sami: Úplně propadli Rundgaldier i Wass- získal da lš í  zlato a  stal se nejúspěšnějším účatn íkem to-
meier, spokojeni určitě nebyli ani Maděr (18.), Ghedina hoto mistrovství. A to se ještě nekonal super-G mužů!
(13.), Heinzer (10.) a olympijský vítěz Ortlieb (9.). Leon- Superobří slalom  žen se nakonec nech těně  stal posled- 
hard Stock pro nemoc nestartoval, první místa iním zavodem tohoto mistrovství. Startovalo 49 závodnic,
obsadili — s výjimkou Skaardahla  a Kitta — závodníci mezi třemi „vypadlými byla i Streetová z USA.
z druhé patnác tky pořadí na  startu! Start by.l o 90 minut odlože-n a přesto se jelo ve velmi

Vítěz Urs Lehmann startoval s číslem 20. Pochází z ní-! špatném počasí. Opět neuspokojila Wachterová — po
žiny v okolí Curychu a ¡při tiskové besedě šokoval pře- bronzu z kombinace a stříbrné medaili z obřího slalomu
devším tím, že skoro vůbec nemluvil o závodě nýbrž o neuspěla ve snaze o komjpietmí sadu medailí. O Astrid
problémech Švýcarska v Mezinárodním měnovém fondu a L°edemelové jsme v Morioce už slyšeli nemálo po jejím
dalších problémech v ¡politice. Inu, student politologie se necekanem druhem místě ve sjezdu. Po své jízdě v su- 
n e z a p ře l . . .  Výsledkem byl nadšen i v minulé sezóně ne- p e r ' G rozdavala úsměvy, autogramy i rozhovory televizním
příjemně raněný  Skaardahl, který se vrátil skutečně na komentátorům, nakonec ale dělala účet bez hostinského,
poslední chvíli, stejně jako „Junior“ Kitt. Předjely ji nejdříve Ederová, potom i Seizingerová. (O

Na závěr zajímavost ¡pro nás: V závodě startovali dva Seizingerové viz Lyžařství 6/1992). 
borci narozen í v Československu: Eduard Podivínsky (Ka- Katja v Morioce vlastně moc nezářila. Ve sjezdu byla 
nada) a Martin Fiala (Německo) . . .  čtvrtá, kombinaci nedokončila, z trácela naději. Ještě, že

Dočasně jednoruká Kate Paceová z Kanady se stala rov- se nevzdala předem . . . Její prémie činí 96 000 marek,
něž překvapivou vítězkou sjezdu žen. Jenom podle podiv- Inu’ t y k á n í  se už také nedělá zadarmo,
nétm odrážení holí po startu  byl znát její problém — zlo- +
mené zápěstí levé ruky. Také na hoře Katakura byla trať
proti původním předpokladům zkrácena, také tady došlo A tím byl konec. Dosud se nikdy nestalo, aby MS zůsta- 
k mnoha překvapením. lo nedokončeno. Tentokrát ano. Super-G mužů se při

Chyběly Guntherová a v dějišti MS při volejbale zraně- největší snaze pořadatelů  zachránit nepodařilo, otázka 
ná Bournissenová, propadly Wachterová a ještě víc Mer- K'do Prišel o medaili zůstává na vaší fantazii. Ale nako-
leová, nejznámější jména se vyskytují až od 4. místa Za nec: Po první části mistrovství v Morioce se zdálo, že
všechno mluví už fakt, že všechny medailistky jely MS po- těch neodjetých disciplín bude ještě víc .. . 
prvé! Vítězka, která  má deset sourozenců, což je prý hlav- KAREL BLÁHA

MS — alpské disciplíny

10



Z  V Ý S L E D K Ů

MUŽI — slalom: 1. Aamodt (Nor.]  Sjezd: 1. Lehmann (Švýc.] 1:32,06, Obří sla lom: 1. Merleová (Fr.)  2:17,59, 
1:40,33, 2. G irarde ll i  (Lux.) 1:40,37, 3. 2. Skaardal  (Nor.)  1:32,66, 3. Kitt (USA) 2. W achterová  (Rak.) 2:17,99, 3. Ert lo-
S tangass inger  (Rak.)  1:40,44, 4. Strolz 1:32,98, 4. A lphand 1:32,99, 5. Moe (USA) vá (Něm.) 2:18,70, 4. Zellerová (Švýc.)
(Rak.) 1:40,98, 5. Accola (Švýc.) 1:41,12, 1:33,09, 6 . Rey (Fr.)  1:33,20, 7. Mullen 2:19,07, 5. Panzaniniová  (It .)  2:19,17, 6 .
6 . Fogdoe (Šv.) 1:41,31, 7. Jagge (Nor.)  (Ran.) 1:33,30, 8 . Ortlieb (Rak.) 1:33,41, P re tnarová  (Slov.) 2:19,21, 7. Kjoersta-
1:41,68, 8 . Roth (Něm.) 1:41,73, 9. Syko- 9. Pie (Fr.)  1:33,43, 10. Heinzer (Švýc.) dová 2:19,60, 8 . Demezová (It.) 2:20,15,
ra  (Rak.)  1:41,82, 10. Staub (Švýc.) 1:33,51, 11. Socher (Ran.) 1:33,64, 12. 9. Suhadolcová (Slov.) 2:20,23, 10. Stein-
1:41,88, 11. Bianci (Fr.)  1:41,94, 12. Rjus Trinkl (Rak.) 1:33,68. d ro t te rová  (USA) 2:20,23, 11. Dahlová
(Nor.)  1:42,05. (Nor.)  2:20,31, 12. Seizingerová (Něm.)

ŽENY — sjezd: 1. Paceová (Ran.)  2:20,37.
Obří s la lom: 1. Aamodt 2:15,36, 2. Salz- 1:27,38, 2. Loedemelová (Nor.)  1:27,66,

b e rge r  (Rak.)  2:16,23, 3. W allner  (Šv.) 3. Haasová (Rak.) 1:27,84, 4. Seizingero- Kombinace:  1. Vogtová (0,18 a 3,21)
2:17,27, 4. Raelin  (Švýc.) 2:17,63, 5. Pie- vá (Něm.) 1:27,89, 5. Vogtová (Něm.) J .39, 2. S treetová (32,15 a 0,00) 32,15,
ren  (Švýc.) 2:17,75, 6 . Strolz 2:18,16, 1:28,13, 6 . S tangassingerová  (Něm.) 3- Wachterová (0,00 a 33,52) 33,52, 4. Pe-
7. G irarde ll i  2:18,19, 8 . Locher  (Švýc.) 1:28,16, 7. Perezová (It.)  1:28,24, 8 . Mon- rezová J 16,56 a 22,48) 39,04, 5. Hansso-
2:18,22, 9. Wasmeier  (Něm.) 2:18,26, 10. t i l le tová (Fr.)  1:28,30, 9. Lee-Gartnerová nová (Sved.) [15,50 a 26,95) 42,45, 6 .
Fu ruse th  (Nor.)  2:18,34, 11. Rroell  (Rak.) (Ran.)  1:28,41, 10. S treetová (USA) Schusterová (Rak.) (26,21 a 21,09) 47,30,
2:18,44 12. Piccard (Fr.)  2:18,92. 1:28,42, 11. Cavagnoudová (Fr.)  1:28,61, 7- M edzihradska  (24:89 a 29,05)

Sta l lm aierová  (Rak.) 1:28,61, 31. Medzi- 53,94, 8 . Maierová^ (Rak.) (15,94 a 38,41)
Kombinace:  1. Rjus (30,84 a 3,38) h rad sk á  (SR) 1:29 68 54,35, 9. Galliziová (It.) (5,49 a 49,02)

34,22, 2. Aamodt (36,09 a 0,00) 36,09, ’ 54,51, 10. Bournissenová (Švýc.) (52,16 a
3. G irarde ll i  (30,71 a 5,56) 36,27, 4. Ma- Slalom: 1. Buderová (Rak.) 1:27,66, 9,64) 61,80, 11. Cavagnoudová (55,62 a
der  (Rak.) (27,56 a 17,97) 45,53, 5. Lo- 2. Paris ienová (USA) 1:27,87, 3. Ederová 14,11) 69,73, 12. K joerstadová (17,36 a
cher  (61,43 a 3,91) 65,34, 6 . A lphand (Rak.) 1:28,65, 4. Anderssonová (Svéd.) 55,30) 72,66.
(Fr.)  (0,00 a 70,81) 70,81, 7. Košir (Slov.) j :28,69 5 Gahziova (It.)  1:28,94 6 Rod- Super-G: 1 .  Seizingerová 1:33,52, 2.
72 45 a 0 981 73 43 8 Kltnura f lan  1 l m 8 0va (Sved.) 1:29,12, 7. Chauvetova Ederová 1:33,68, 3. Loedemelová 1:34,07,

(72,45 a 0,98] 73,43, 8 . Rimura JJap .)  {Fr j i :29,29, 8 . von Gruenigenova 4 Lee-Gartnerová 1-34 21 5 ComoaKno-
(64,31 a 24,58] 88,89, 9. Jaerbyn (Svéd.) [gvýc .) 1:29,33, 9. Bergeová (Nor.)  niova ( i t ) 1:3444 6 WachterováT:34,52 ,
(29,93 a 59,61) 89,54, 10. Duvil lard (Fr.)  1:29,67, 10. Vogtová 1:29,82, 11. Kjoersta- y p r e tn a rová 1:34,74, 8 . Merleová 1:34,79,
(20,34 a 69,68) 90,02, 11. Kunc (Slov.) dová (Nor.)  1:29,93, 12. Neuenschw ande-  g. zu rb r iggenová  (Švýc.) 1:34,82, 10. Sa-
(69,17 a 20,97) 90,14, 12. Levins (USA) rová (Švýc.) 1:30,37, 23. M edzihradská  dlerová Ů(Rak.) 1:34,89, 11. Haeuslová
(61,82 a 32,32) 94,14. 1:32,17, 25. Tarasovičová (obě SR) 1:33,58. (Něm.) 1:35,89, 12. Ertlová 1:34,92.

Po sjezdu žen. Zleva Loedemelová, Paceová a Haasová. Sním ek Pavel Zelenka

------------- ,

::ý'v

MS — alpské disciplíny

l3^



MORIOKA
j e n  p r o  s i l n é  o s o b n o s t i

Byl to po mnoha s tránkách  pozoru- byla sjezdová dráha žen z vrcholu ných výsledků Noru, nýbrž použitý z
hodný světový šampionát. Především nazývaného Kotakakura (1235 m n. reprezentačního oblečení, z nápisu,
množstvím překvapení. Jednak v po- m.). Necelé dva kilometry od cílo- který nosí na zádech každý člen týmu.
době počasí, nečekanými „pády“ fa- vých areálů obou tratí  byl rovněž pro Rok ipřed olympiádou ve vlastní zemi
voritů nebo překvapivými vítězi či účely mistrovství postaven luxusní ho- „vtrh li“ Norové na  svahy Mount Taka-
medailisty, zejména však nástupem tel Prince o kapacitě 266 dvoulůžko- kúra a silou vichřice odstavili alpské
nové generace, hlavně v kategorii žen. vých pokojů, v němž byli ubytováni velmoce do role diváka. Otočili v kaž-
Ojedinělým způsobem to demonstro- všichni aktivní účastníci. V těsné blíž- dém okamžiku, na každou část tra tě
vala trojnásobná držitelka křišťálové- kosti hotelu měli k dispozici trénin- či branku. Za všemi dosavadními 
ho globusu 1990 až 1992, dvojnásobná kové tratě. úspěchy stojí tvůrce moderní norské
olympijská vítězka z Atbertville a lyžařské školy, bývalý rakouský tre-
mistryně světa 1991 Petra Kronberge- Poeasí a silné osobnosti nér Dieter Bartsch, a jeho asistent
rova. Náhle ukončeni její zavodni ka- pro slalom a obři slalom, Slovmec
riéry po prosincové části Světové- Když před pěti lety vybral kongres Aleš Gartner. Bartsch působí u ná-
ho poháru překvapilo cely lyžařsky FIS Morioku, nikdo nemohl tušit, co ™dmho družstva ve funkci geftrenera
s vě t . .  Důvod? Zisk 156 bodu a jen pořa,dat,ele čeka . Po 0 iympijském Sap- ctvrt/ m r ° k,e™’ kd* z 3 3  prf d a ia  ro-
J 9- “ »sto v pohárové soutěži bylo pro v roce 19 7 2  zavítali s jezdaři na | esel s, chlebodarci z Rakouska a
hvězdu první velikosti důrazným sig- asijský kontinent teprve podruhé Švýcarska kvůli svým požadavkům n a
na lem, ze sportovní formu před bií- Dlouhodobé statistiky o příznivých zavodníky‘ TV mohl Plně ůplatnit až
zrním se mistrovstvím nemá. Bez ja- klimatických a povětrnostních pod- u noTského týmu, a jak je vidět, při-
kekoliv predbezne konzultace s vede- mínkach vzaly za své příl,v a rk t ické- nasí to usPechy- v  ses;ave Aamodt,
mm rakouského svazu odešla ze svě- ho vzduchu ze Sibiře se nekonal“ Kpls’ Skaardal, Furuseth, Jagge a
tove scény. Naopak teplé proudění z Pacifického Thorsen získali Norové tř i zlaté a dvě

Další postihla na začátku závodního oceánu bylo silnější. Organizátoři od- ^ b r n é  medaile. Ze čtyř disciplín
období vazná zraněni. Z okruhu favo- v,edli bezesporu m axm um , ale s ne- vyhráli tř i’ a t 0  ve sJez'du chyběl
ritek to byla především Wibergová ze ZVaným hostem -  neustálými rozma- Skaardalovi jen krůček (skončil dru-
Svedska, držitelka mistrovského titu- ry počasí _  si poradit nedokazali. hý o šest desetin). Skoda, že se ne-
lu 1991 a olympijská vítězka 1992 v Přes všachny tyto potíže byla ,e -ich uskutečnil superobří slalom. Aamodt
obnm slalomu. Nemecký tým byl osla- s iugnost> pohostinnost a zejména ká- íe v této disciplíně olympijským vítě-
ben o dve přední závodnice: Gergo- zeň organizačního a techn ckého štá- zem z Albertvdle, Thorsen vede Svě-
voii-Leitnerovou a Gutensohnovou- bu p ro  Evropany příkladná. Natož pro tový p ohár’ Uspech mužu výrazne
-Knopfovou. Mezi kandidátky na me- n a š ince odchovaného v tuzemských Podtrh la  ziskem stříbrné medaile ve
da ih  v kombinaci patřila Rakušanka podmínkách, s „omezenými“ pravidly s íezdu a b o n zo v é  v super-G dvaadva-
Gintherova — ta se zranila při úvod- slušného chování ■ cetilelá Astrid Loedemelová. Jejím do-
ním tréninku sjezdu. Nejhůře skon- Původně plánovaný dvanáctidenní' savadnIm ne jvětším úspěchem bylo
čila Bournissenova ze Švýcarska, kte- p ro g ram šampionátu se nakonec mu- druhe m ís t 0  v super-G sp z P a s in c e
ra se zranila p ri kondičním volejbale. sel smrsknout dó osmi soutěžních dnů 1992’ na olymPiédě v Albertvillo pat-
Z muzu mel nejistý start vzhledem k čtyři dny se nezávodilo nekonalo se nactá Pří5ka ve sjezdu. Nikdo by v ní
prosincovému zraném jenom Acco’a. vůbec nic. Poprvé v historii mistrov- nehledal p řn m ru  agresivity, kterou
Nakonec startoval ve slalomu, v dal- ství světa od roku 19 3 1 se s t a l 0  ž v sobě musí zákonitě mít. Inu, příkla-
sich disciplínách prohrál v nominač- program MS nebvl sulněn Suner G d y kolegů z mužského /týmu zřejmě
meh závodech se svými kolegy z druž- mužů mus.sl byt pJ0  si n̂ý vItr zlPušen táhnou.

a poslední sada medailí se tak nedoč- Dvě zlaté a i 'd n a  stříbrná medaile.
Zeměpisná poloha kala svých majitelů. Dodatečné ustpo- to je výsledek Kjetila-Andre Aaamod-

3 9 . stupeň severní šířky a 141. stu- rádání závodu na jiném místě nepři- ta ( 2 2  let),  který se stal nejúspěšněj-
peň východní délky, to jsou zeměpis- pouštějí pravidla FIS. Přesto všechny ším sjezdařem šampionátu. Je již nyní
né údaje polohy Morioky. Pro před- uskutečněné soutěže byly vysoce dra- považován za nástupce legendárního
stavu: Tytéž souřadnice má Neapol, matickou a  napínavou podívanou s mistra světa z padesátých let Steina
Madrid, Washington nebo Vail, v němž hodnotnými sportovními výkony. Eriksena. Kjetilova lyžařská kariéra
se konalo světové mistrovství v roce Závodníci museli zvládnout velké je závratná. V roce 1990 zcela ovládl
1989. Morioka je moderní univerzitní Psychické zatížení.^Neustále se mění- juniorské mistrovství světa, dvě zlaté
město s 280 0 0 0  obyvatel, vystavěné Cí Pr ogram „brnka l“ na  nervy všem . . .  a dvě stříbrné medaťe  předpovídaly
ve stylu amerických velkoměst. Leží Neméně těžký úkol měli trenéři a jeho budoucnost. Nebýt zranění při
na největším japonském ostrově Hon- realizační týmy. Pro^ své svěřence mu- tréninku sjezdu následující rok při
šú, 537 km severně od Tokia. Samot- seli- Připravit takový program, aby je MS v Saalbachu, jistě by nezůstalo
né soutěže se uskutečnily ve 20 km 11 drželi ve vysoké sportovní aktivitě a jen při d ruhém  místě v super-G. O
vzdáleném lyžařském středisku Šizu- “ otNaci. Mnohdy jedinou formou byl úspěchu na olympiádě 1992 již byía
kuiši-ski resort, které leží v nadmoř- kondiční trénink, příprava na sněhu řeč. Pro svoji všestrannost je považo-
ské výšce jen 475 m. Konfigurace te- l3yla P r° naPř‘zeJí počasí nemožná. ván za budoucího vítěze SP. N idělá
rénu, včetně výšky nadmořského ma- V takovém případě obstály silné osob- mu potíže střídat strmé sjezdové tra-
sívu, je obdobná jako v Krkonoších. n,osti’ ° d ° lné proti vzniklým nenadá- tě s houštinou slalomových branek.
(S tím rozdílem, že místo odumírají- lym změinam- Jenom takoví sportovci Jeho jízda ve slalomu představuje vr-
cího jehličnatého lesa jsou japonské m°hli slavit úspěchy. chol techniky, sk oubený s nemilosrd-
hory pokryty hustým listnatým poro- ným útokem na kloubové tyče.
sHm!) V zimě působí velice smutným The attacking Vikings Na závěr šampionátu jsem měl štěs-
copnem, alespoň pro nás. Z hory zva- tí, že jsem zastihl celé družstvo včet
ně Idkakura  (1409 m n. m.j vedla Název meziti tulku Útočící Vikingo- ně t renéra  Bartsche ukryté před zvě-
sjezdová trať mužů, v těsné blízkosti vé není vymyšlený na  základě výbor- davými novináři a fotografy. Na do-

MS — alpské disciplíny

12 ~



taz, jak je spokojen s výsledky a jaký je to málo. Psychická odolnost ra- ville, kde získalo po jedné bronzové
je čeká další ¡program, zněla o dp o- kouských sjezdařů v cizím pros tředí medaili, je to opět úspěch. S dobrý-
věď: „V první řadě rychle zapome- byla již v nedávné minulosti slabším mi výsledky německého ženského tý-
nout na japonské vavříny. Před námi článkem. Za zmínku určitě  stojí je- mu nedokázali držet krok muži. Všech-
již teď stojí olympijské hry v Lilie- jich jiné prvenství: Výprava v Morio- ny medaile od MS 1991 patří pouze
hammeru. Po krátkém  odpočinku a re- ce čítala 8 6  osob a byla daleko nej- ženám.
generaci na Havajských ostrovech věíší. Z aktivních sportovců měli 14 Poslední zemí zařazovanou mezi
úspěšně dokončit Světový p o h ár“. Co mužů a 12 žen. V doprovodu bylo 17 alpské velmoce je Francie^ Také v je-
k tomu dodat? Je to správným směrem trenérů, 2 lékaři,  4 maséři, 14 osob jím případě bylo lepší něžné ¡pohlaví
vedený tréninkový proces podpořený technického personálu (dopravovali (zásluhou Merleové] než kategorie
vůlí chtít něco dokázat. Peníze jsou 6,5 tuny materiálu) a 20 servismanů. mužů. Carole Merleová potvidíla roli
důležitou složkou výkonu, ale nejsou Druhou největší výpravu měli Italové favoritky vítězstvím v obřím slalomu,
všechno. U nás, bohužel, takový pří- — 72 osob. Němci s počtem 59 byli naopak velkým zklamáním bylo až
s):Up s tále chybí třetí 30. místo ve sjezdu. Tento neúspěch

Tomba opět, jako před VaiUem a se odrazil v následujícím závodě su-
Zbytek světa — alpské velmocs Saalbachem nebyl ve formě. Domácí P9r'G (8- m is to ) ’ ve kterem patřila

Povšimneme ¿j m i^rovs tv í  svě"a z experti věřili, že v Morioce ji najde. ™ezi kandidátky na ne terou z me-Povsimneme si m i^ro^stv i  sve.a z e _ daili. Z muzu sahal po bronzové me-
pozice lyžařských velmocí. Švýcarsko N-sfalo .... tak Otázkou z , ’ 0  daili s iezdař Aplhand nakonec skon-
«... -q in nroknucnmi't“ rmivětší zkla jaké míry ovlivnila jeho neuspech 9 9 111 sjezuai p 19  nPj naiíonec s __
mu- 10  „překousnout n e v e tš í  zkla- y z-.řátkn šamninnátu Už C l 1 0  Pouhou setinu na  nestastnem
mání v dosavadní svojí historii. Zeny nemoc na zacatku šampionátu, „uz čtvrtém místě
bez jediné medaile, sympatický Urs na s):ar^u i98m CK1̂  ze to, n e t>ude
Lehmann překvapivým vítězstvím ve dobré. Úplně jsem ztratil sílu v no- Medailové zisky — Morioka
sjezdu katastrofě  nezabránil.  „Když hách. Na MS^1989, 1991 a 1993 jsem Norsko 3 3 1
je člověk na vrcholu, může jenom se- nemel moc stesti Udržuji si vsak na- ^  m ^ eckQ 2

stoupit ,“ prohlásil šéf trenér Švýcar- ději pro S ien u  Nevadu^ 1995 řekl  3  Rakousko 1 3  4
ského týmu Jean-Pierre Fournier po P?mb5 ,p ° nedokončeném  ̂ slalomu. Francie 1 — —
oamátném úspěchu v roce 1987 na Pf1 VSl. 99te k jeho vítězství ve SP a ' _  _
šampionátu v Crans Montaně. A měl ° ymiPUskym medailím z Calgary a švýcarsko 1 -  -
pravdu. Od zmíněného úsipěchu zazna- Albertville se nedomnívám ze sam- _  2 —
mena-lo švýcarské sjezdování postup- p o n a í  ve Španělsku bude tím sprav- ; Lucembursko _  x _
ný ústup ze slávy. V Morioce to byl “ V“  mmteim V tom roce mu bude _  _
pád do propasti. Po odchodu Zurb- 2 9  i e t - e  mládi nebere ohledy. Muže
riggena Můllera, Hessové, Figiniové se s ta t’ ze tltul mistra světa nebo Medailové zisky celkově —
a Wallišerové se nepodařilo ani tak 1 J an medaile  ze šampionátu mu v MS 91> MS 93j ZOH 92
vyspělé lyžařské zemi zabránit gene- i jbo sbil ach bu ou scházet. 1  Rakousko 9 8  10
račnímu problému. Je pravda, že v Když Tomba nezáří, ani ostatní Ita- 2 . Norsko 5 4 4
průběhu mistrovství onemocněla lové nejezdí. Ghedina byl ve sjezdu 13. 3  švýcarsko 4 1 3
Schneiderová a Bournissenová se zra- Nikomu z 21 mužů (!), které přivezli 4 _ Itálie 3 4 3
nila. To však nemůže být omluvou. do Morioky, se nepodařilo v dalších 5  Německo 2 — 3

Čest Rakušanů zachraňovaly tento- třech disciplínách dosáhnout ani ta- g švédsko 2 — 2
krát ženy. Buderová si ve svých 29 kového umístění. Daleko lépe si ved- 7  Kanada 2 — —
letech dojela pro první titul (slalom), ly Italky, i když také bez medailové g Francie 1 4  2
Wachterová získala stříbro (obří sla- pozice. Ale věk a umístění Perezové, g Lucembursko 1 3  1
lom) a bronz (kombinace). Z mužů GaUiziové a Panzaniniové jsou nadějí i q  u g ^  — 4

se dostali na medailová umístění Salz- do dalších let. n .  Jugoslávie — 1 —
geber — stříbro v obřím slalomu — Německo zásluhou Vogtové — zla- 13. Španělsko — — 1
a Stangassinger — bronz ve slalomu. tá v kombinaci, Seizingerové — ví- SSSR — — 1
Dvojnásobný mistr světa 1991 Eber- tězka ve sjezdu — a Ertlové — třetí
har tner  se ve výsledkových listinách v obřím slalomu, se zařadilo za Nor- (Dokončení příště)
„z trati l“. Ve srovnání s úspěchem Ra- sko iako druhá nejúspěšnější země. PAVEL ZELENKA
kušanů n a  šampionátu v Saalbachu Po neúspěchu v Saalbachu a Albert- Morioka

V y  J k  W f  l i l  |  ( P  |  CT | #  A  I J j  A  I I I  Hodně se hovořilo i o tom, že až
Am  p A  I V  L  I  I f \  p A  | ^ |  Mm šedesát procent současných členů FIS

„Když jsem si tu zaplatil pobyt, tak  V jeho pozadí stál japonský miliar- je prodejných, především z „chud-
také mohu kritizovat,“ prohlásil Maře dář Jošiaki Cucumi. Světlo světa za- šleh“ zemí jako Ukrajina Azerbajd-
G irardell i . . .  a neopomněl zdůraznit,  že čaly spatřovat důvěryhodné informa- * d Prn * ip kaxd * tisícovka
při takové blamáži je mu MS ukrade- ce od členů FIS, že před volbou pc- ?  ' , „
né. Kritizovat nepřestal ani před vý- řadatele  MS 1993 si pan Cucumi pa- dolarů zlatý důl, a tak se nelze divit
sostnými členy FIS. A co na to oni? třičně „pojistil“ něk teré  hlasující slovům Rudiho Márkla, který už čty-
Němec Günther Hujara tak trochu dá- funkcionáře FIS tím, že jim rozdal ř ik rá t  vedl kandidaturu  Garmisch-
val Girardellimu za pravdu: ,,I v mi- f inanční pozornosti v hodnotě šesti ~ . , . , „
nulých letech byl v Morioce ste jný  milionu — jenom prý není uplne jas- ť
chaos s počasím jako letos. Prezident né, zda marek cl dolaru . . .  Sportovní kritéria jsou už dávno bez-
FIS Maře Hodler však Morioku obha- ”  ̂ , ,  - .
joval: „Ve švýcarských Alpách už pět Kdo to Íe Jošiaki Cucumi? Je ozna- vyznamna, hlavni roh hraji pem ze
dní fouká teplý  vítr a také Kitzbühel  čován za čtvrtého nejbohatšího muže v zákulisí.“ A budou hrát, chce se
a Wengen jsou bez sněhu. V Evropě světa, má celkové jmění v hodnotě říci. Španělská Sierra Nevada svoji
bychom měli taky  problémy.“ A do- 25 miliard dolarů (!), takže těch šest volbu za pořadatele MS 1995 jistila
dal, že Japonsko je pro evropské vý- miliónů pro něj bylo jakýmsi dro- týdenními rekreacemi nrn funkcioná-
robce lyžařské výzbroje vítaným tr- w k e m  znod stolu Imnérium Cucu- tydennimi iekreacem i p r 0  funkciona
hem, který ještě není dostatečně vy- , P . ' P £  re FIS, zatímco Sestriere, vítěz voleb
, „  U 1 , 3 miho zahrnuje mamuti koncerny Ko- , ^nn„ , .  , , .uzivan, a ze FIS mela povinnost po- , , _ J , , . , , , na rok 1997, zase rozdával plnými
«Uarat so o i „ « L á n i  ,, a o ü  kudo a Seibu doprava, hotely), alestara t  se o rozvoj lyžovaní v Asii. « 31 hrstmi mikrnhusv FIAT
Jenomže to všechno bylo označeno za Je také „vlastníkem lyžařských ob- y
hluché fráze a výmluvy, protože den lastí Naoba, Nagano a — Morioka.
za dnem se začal provalovat jeden Z nichž prý nejméně známá byla Mo-
velký skandál. rioka, takže potřebovala propagovat. ' tra'

MS — alpské disciplíny

_______________________________13



Pramálo juniorské radost i
H a r r a c h o v  2.  3.  -  6.  3.  1 9 9 3

Právě u nás začínaly p řed  lety juniorské soutěže, kte- tik, ale k medaili nám nakonec chybělo 5,1 bodu. Zato 
ré se staly základem pozdějších mistrovství Evropy a po- vítězové byli suverénní. Inu, ve skoku nás čtvrté místo
sléze i mistrovství světa juniorů. Harrachov tedy právem už netěší,  v běhu bychom ho rád i b r a l i . . .
získal pořadatels tv í šampionátu, který by mu mohl porno- +
ci ke splnění ještě smělejších, ač zatím nenaplněných y  bgžeckých l a f e t á c h  jsme totiž po výsledcích indivi- 
organizátorských plánů do budoucna. _  o duálních závodů mnoho čekat nemohli. Když spolehlivý

Celkem 33 státu, s doprovodem 600 účastn íků zalidnilo y našeho dorosteneckého mistrovství Matějka předával 
krkonošské horské středisko. Počasí zpočátku p ra lo  az ž na lg  ¿ ^ g  byIo neštěstí hotové. Víc než 12. místo 
příliš -  na slunci sníh mekl a měnil podobu nejen  be- naši ¿ nevykouzlili , což ovšem není jenom vina
hem dne, ale i pro téhož závodníka na teze trati. prvního úseku. Bátori z družstva Slovenska naopak pře-

,,Povinná“ medaile  dával na neuvěřite lném 3. místě a konečné 7. pořad í
První d en  byl pro nás nap lněn  očekáváním největším. vlastně jeho výkon znehodnocuje —- an i slovenská repre^ 

Kateřina Neumannová obhajovala titul z Vuokatti a naposle- zentace zřejmě nemá dostatečný výběr talen u. ( em uve
dy běžela velký závod jako juniorka. Byla velkou favorit- 0  tom, že vůbec nejvíc poškodilo obě naše reprezentace
kou — zůstala jí i na  trati .  Ukázalo se, že mezi juniorka- rozdělení státu! ! !) _
mi a ženami jsou přece jenom značné výkonnostní rozdíly. Vítězství Norů se zachvělo jenom n a  chvíli Ke kunoz- 
0  chlapcích a mužích platí ovšem totéž — však to bylo n í situaci došlo přesto na  posledním úseku, kde posec  ni
znát už z dosahovaných časů. člen jinaký suverénní štafety Heťland spadl v okamzi u,

Neumannová tedy vyhrála po zásluze a s převahou, ale bdy předjížděl závodníka Bulharska o 5 km . . Náskok
s dalšími výkony našich děvčat nadšeni být nemůžeme. mčl ale už takový, že^se^ všichni jenom smáli. (Pouze .
Odstup za Neumannovou je propastný a nezbývá než zno- úsek Norům nevyšel, třetí člen štafety zase vse napravil.)
vu varovat: Jedna osobnost — ať sebevětší — naše lyžo- +
vání nezachrání! Medaile nás nesmí zaslepit: Za největší Také štafety děvčat se běžely za stálého sněžení. Dobře 
nadějí číhá b e z n a d ě j . . .  (Jak rád  bych se mýlil!) začala Jana Rázlová, zato druhý  úsek ztratil všechno. Po

+  nevýrazném výkonu Masaříkové v individuálním závodě
Na MS dospělých ve Falunu jsme s výsledky našich byia nominována Kantorova, a le^12- časem na tomto use-

běžců-mužů moc spokojeni nebyli. Tady také ne. Nejlepší u Sl aaci P° íazI a a > ze h  uz ^  0  n ?
na 18. místě, s uctivým odstupem více než jedné í  půl íf te r isk a  sice bojovala a  predavala  jako sesta lec ani
minuty. Valenta, který n a  mistrovství republiky v Jabloň- Neumannova si s takovým odstupem neumela poradit.  Pie-

i - -i j  j  -i i ^ J . birala  se z trátou —2:26 na vedoucí štafetu, v cíli melaci p roháněl dospele závodníky, zcela propadl a nebýt to- u _, d - , + , „ ’ . ,
n „  i, i , ,. , , , t - - a odstup —1:43 min. Pate místo tedy nakonec také radost
lika kam arádu kolem tran ,  zaved by p a lm e  ani nedo- nepřX , sl0, Poprvé v y h r á l 0  Rusl!(j  jehož rep rezen tanti

' Zato švédští bra tř i  Fredrlkssonové a další špička -  to 'Př ?oe ie.n0“  “ trf U
je opravdu špička! Takové závodníky bychom my poslali sve zeme. Mis o yvale to s ar uje e i  na I
na MS dospělých nebo na ZOH. V běžecky nejvyspělej- * * *  reprezentačních  družstev, ale bývala kvalita je pryč.
ších zemích však bude tato generace mít problémy, a  sice Když nemají Nieminena
se změnou cyklu zimních her. Do Lillehammeru bude chtít mají Ahonena. Teprve patnáctile tý  finský student, vážící
vydržet dosavadní elita. A do ZOH v Naganu zbývá ještě 46 kg (výška 160 cm) — postavou i obličejem dítě. Přes-
hodně dlouhá doba. to je mistrem světa, a  nejen juniorů. Nedávno vyhrál ten-

+  to zázrak mistrovství Finska na velkém můstku!
. . , „ . , , , . . . „. , .. Po prvním kole vedl Nor Ljókelsóy, ale d ruhý  skok po-
Ani chlapci v severské kombinaci příliš nepřipomínali ' a s k o n H 1  až átý SesJtý za nIm Pavel yěchet,  z

s l á v u  našich junioru na posledních dvou šampionátech, d nejlepšl. Skákalo se v příjemném počasí
především n a  om předposledním, v Reit im Winkl. Kuce- zSvod m ě , tentoli . á(  hladký ftbS1, té další mě
l i  je sice stale jeste junior a e jeho výkonnost jakooy dal]e se ž asI nedoekáme. 
přinejmenším stagnovala. Ačkoliv d  v akr ať domácí, skon- l
čil ve skoku až na 9. místě a vybíhal se z trátou —2:46 . ^
min. V juniorech mezi „kombiňáky“ .nekra lu jí  Japonci, Ard p d družs tva sdruženářů. K běhu se v y d á j i a š e  šta- 
zato Norové o sobě dávají slyšet od školních let. az ^-09 m n̂ za třetím Německem. Sice čtvrtá, ale

Po vynikajícím třetím  skoku, dokonce rekordu harra- s velkou ztrátou. Nejde nám to, nejde . . .  
chovské „devadesátky“ (99 m!), získal Borge-Andersen pro Kučera se už nemůže dočkat, až tato ¡nepovedená se- 
běh dostatečný náskok. Nakonec z odstupu zůstalo jenom zóna skončí. Nejlépe z našich skákal další nositel slav-
necelých 23 sekund, ale zdálo se, že vedoucí závodník ného „kombiňáckého příjmení Rygl. Na^ vyrovnaná
běží přesně tolik, kolik potřebuje. Senzace byla na  tře- družstva před sebou ale nemáme. Ztráta Norů^ za vedou-
tím místě, které obsadil další Nor Myhre. Ten je ale urči- c ' m Rakouskem činí komických 6  v teř in(!) ,  Německo má
tě spíše běžec než skokan — po skoku byl na beznaděj- odstup 1:54, my jsme až za propastí,
ném 17. místě, nakonec ještě získal m e d a i l i . .  A 5  místo Na medaili l'sme Před během prostě neměli, naopak
obsadil závodník vybíhající jako 20.! isme se museli mít na pozoru P/ed družstvy Slovenska^ a

Něco podobného se bohužel nepodařilo našim. Kučera Finska, která^byla nepříjemně těsně za námi. (Nepočítám
sice některé soupeře předběhl, jiní zase předběhli jeho. Slovince, kteří běhají špatně.) Na ¡prvních místech kupo-
Umístěním byl ještě horší než ve skoku. Výborně běžel čivu žádný boj nakonec nebyl. Norové jsou skvělí běžci
Hradil ten tokrá t už v dresu Slovenska a zábavnou z trátu  zábavně snadno zlikvidovali. Potom už

—  bylo o všem rozhodnuto a snad nejzajímavější souboj jsme 
Ani skokani neuspěli nakonec viděli o 5. až 8 . místo. Zajímaví jsou Němci: Ská-

Soutěži družstev ve skoku věnovala televize dokonce čou průměrně, běhají průměrně a umisťují se výborně 
přímý přenos. Ten byl n a rušen  pořadateli  — o tom na Nejdelší běhy
jiném místě — zklamal n ás  však především výsledek na- se konaly v nejhorším počasí. A je třeba ten tokrá t  pořa-
šich chlapců. V prvním kole sice skočil nejdál Věchet datele pochválit za vzornou přípravu tratí  v tak nepří- 
(93 m), ostatní však byli slabší. Ve druhém kole se ani jemných podmínkách (stálé sněžení, mlha, spatná viditel- 
Věchetovi nevedlo. Pozici zachraňoval tentokrát Mikuláš- nost) .

MSJ — Harrachov

14 ~



Z ávod  c h l a p c ů  (30 k m  v o ln ě )  p ř i v e d l  n a  s t a r t  97 ú č a s t -  88»°). 4- Skupien (Pol.) 216,9 (07,5 a 86,5), 5. Ljokelsoy (Nor.)
n ik u  ze  30 zem í,  a l e  j e n o m  m i n i m u m  z n i c h  m ě lo  š a n c i  n a  216,0 (90,0 a 82,5), 6. v ě c h e t  213,5 (87,0 a 85,5) . . .  17. Skoták
p ř e d n í  u m ís t ě n í .  N a š i  m e z i  n ě  o p ě t  n e p a t ř i l i ,  p ř e s t o  vý- 189,4, 23. Mikuláš t ík  183,0, 27. Donoval (SLK) 174,4, 30. Chlup
k o n  T o m á š e  K a š p a r a  l ze  o z n a č i t  z a  p ř í j e m n é  p ř e k v a p e n í .  159,3, 31. Sulír (SLK) 156,8, 44. Mihuliak  (SLK) 137,7, 46. Leš-

J in a k  tu  a l e  b y l i  „ s a m i  N o r o v é “ , t u  a  t a m  Š v é d  n e b o  ko (SLK) 132,0.
Fin. N a  v e d o u c í m  m ís t ě  se  k r o m ě  N o r ů  ípo c e lo u  d o b u  Družstva:  1 . F insko (Jussila inen, Ahonen, Happonen, Kyk- 
d o j e z d u  z á v o d n í k ů  do  c í le  n a  t a b u l i  n i k d o  j in ý  n e o b je v i l .  k aněn )  859,000, 2. Rakousko 845,800, 3. Německo 779,800,
Ani F r e d r i k s s o n  s t a r š í  n e s t a č i l  t e n t o k r á t  n a  č e r v e n é  k o m -  4. Česká repub l ika  (Skoták, Chlup, Mikuláštík , v ě c h e t )  774,700,
b in é z y  n á s t u p c ů  U lv a n g a  a  D a h l i e h o .  5. Norsko 736,900, 6 . F ranc ie  685,500 . . .  12. S lovenská repub-

N e jd e l š í  z á v o d  d ě v č a t ,  15 k m  v o ln ě ,  s e  s t a l  p o s l e d n ím  lika (Mihuliak, Sulír, Leško, Donoval) 501,200. 
j u n io r s k ý m  z á v o d e m  v k a r i é ř e  K a t e ř i n y  N e u m a n n o v é .  S n a d
h o  p ů v o d n ě  a n i  b ě ž e t  n e c h t ě l a ,  s n a d  n a s t o u p i l a  j e n o m  SEVERSKÁ KOMBINACE

p ro to ,  ab y  o p ě t  z a c h r a ň o v a l a  n a š i  j i n a k  n e ú s p ě š n o u  r e -  JednotIivci (výsledková l is t ina  neuvád í  odstupy l) :  1. Borge- 
p r e z e n t a c i .  N e u m a n n o v á  vsaje n e n í  p ř e d e v š í m  b r u s l a r k a ,  -Andersen (Nor.)  (30:19,2 — 216,8), 2. Eugen (Rak.) 30:20,6 —
n a v íc  m á  r a d ě j i  k r a t š í  t r a t ě .  Z í s k a l a  d r u h o u  ze „ v š e c h  212,5), 3. Myhre (Nor.)  (27:29,2 — 170,5), 4. Gortz (Něm.)
d v o u  n a š i c h  m e d a i l í  v H a r r a c h o v ě ,  a le  d v ě  r u s k é  b r u s -  ( 30 :53 i7  _  205 5)i 5 s k a rd  (Nor-] ( 27 ;55  6 _  16 7  3]| 6 Jaaske-
l a ř k y - s p e c i a l i s t k y  by ly  p ř e c e  j e n o m  lep š í .  L u z in o v o u  j s m e  ia inen  (Fin j [30 ;44,5 -  1 9 7 , 9 ) . . .  9. Kučera, 15. F iurášek ,
už  z n a l i ,  C e n a lo v o v o u  d o s u d  n e .  Ale p a t r n ě  j s m e  tu t o  17_ Bachleda, 21. Hradil  — v běhu 4. — všichni SLK, 25. Cej-
d r o b n o u  d í v e n k u  z b ř e h ů  A m u r u  n e v i d ě l i  n a p o s l e d y .  N e-  chan L ) 35 Cejchan J„ 45. Sulír  (SLK), 47. Láska.  Výsledky
je n  p o s t a v o u  a  s t y l e m  p ř i p o m í n á  S t e f a n i i  B e lm o n d o v o u .  jsou bohužel  zce ia n ep řeh ledné .
Ve sv ý c h  16 l e t e c h  m á  j i s t ě  p ř e d  s e b o u  v e l i k o u  s p o r t o v n í
d r á h u .  Družstva:  1. Norsko (Borge-Andersen, Škard, Myhre) 1:26,56

Z n a š i c h  p a k  z a s l o u ž í  p o c h v a l u  P e t r a  L e t e n s k á ,  sk v ě -  —631,5, 2. Rakousko —3:10,6, 3. Německo —4:40,3, 4. če sk á  ie-
lá už  ve  š t a f e t ě ,  t a k  ' t r o c h u  o b je v  to h o to  m i s t r o v s tv í .  Bo- publika  (Kučera,  Čejchan L., Rygl) —9:50,0, 5. S lovenská re-
h u ž e l  __ o b je v  j e d in ý .  publika  (Fiurášek ,  Hradil , Bachleda) —10:23,2, 6 . F insko

—11:45,9.
S u m a  s u m á r u m

js m e  j a k o  d r u ž s tv o  t a k  š p a t n ě  n e d o p a d l i  od  r o k u  1989. w  0  w

N e b ý t  N e u m a n n o v é ,  v y š l i  b y c h o m  m e d a i l o v ě  ú p l n ě  n a -  N  A  f f  A  l l  I* &  C O  f f l  I  C  P
p r á z d n o !  (A to  se  v h i s t o r i i  MSJ n e s t a l o  n i k d y ! )  Ano , od  ■ *  v C  p  ■ «  «
ju n i o r ů  j s m e  b y l i  z v y k l í  n a  víc. O b á v á m  se , že  d ů v o d e m
n e n í  j e n o m  r o z p a d  s p o l e č n é h o  s t á tu .  K. B. 0  m i s t r o v s tv í ,  n a  n ě m ž  n e m á m e  ú s p ě c h y ,  j e š tě  h ů ř  o m i s 

t r o v s tv í  p o ř á d a n é m  d o m a ,  a l e  t a k  š p a t n ě .

Z
m m ■ h  mm | ° |  H a r r a c h o v š t í  už  l é ta  a s p i r u j í  n a  p o ř a d a t e l s t v í  MS do-
'w ¥ ^  !L B ¡L# |C I i s p ě lý c h .  T e n to  j u n i o r s k ý  š a m p i o n á t  j im  k e  s p l n ě n í  ve l-

__ k é h o  s n u  m ě l  p o m o c i ,  n a k o n e c  h o  a l e  v z d á l i l  do  n e d o -
BE ECKE SOUTEZE h l e d n a .  A to  m í v á m e  p o v ě s t  s k v ě l ý c h  f u n k c i o n á ř ů .

5 km děvčat  k las icky: i .  N eum annová  16:39,1, 2. Kjerstad- S ám  j s e m  se  MSJ z ú č a s t n i t  n e m o h l ,  c h ř i p k o v á  e p i d e m i e  
mová (Nor.)  —22,2, 3. Apelová (Něm.) —24,0, 4. Lyytikaine- p o s t i h l a  t a k é  m n e .  S h r n u j i ,  co  j s e m  v id ě l  v t e le v i z i  —
nová (Fin.)  —24,1, 5. Samorosová (Rus.) —35,2, 6 . Koskinenová i to h o  by lo  d o s t .  A p ř i d á v á m  p o z n a t k y  k o l e g ů  z m í s t a  
(Fin.)  —37,5 . . .  24. Jana Rázlová —1:25,1, 25. Bukvajová (SLK) k o n á n í .  S o u p is  n e d o s t a t k ů  za  p r v n í  t ř i  d n y  s n a d  už
—1:25,7, 7. Mikušová JSLK) —1:26,5, 37. Šaldová —1:54,3 (zá- s t a č í  n e m l u v ě  o to m ,  že t a k é  v p o z v á n c e  j s o u  c h y b y ;  ja-
vodníky-závodnice z České republ iky  a Slovenské republ iky  z y k o v é  i v ě c n é .
uvádíme, pokud se umísti l i  do 50. místa .)  # Ú č a s t n í k y  m i s t r o v s t v í  v í t a l  p o u t a č  z v o u c í  d i v á k y  n a

10 km chlapců klas icky: l . Fredriksson^ M. 30:46,5, 2. Carls- l e d n o v ý  z á v o d  B o h e m ia  C r y s t a l  t u r n é ,  k t e r ý  se  n a k o n e c  
son —10,6, 3. F red r ik sson  T. (všichni švéd.)  —45,2, 4. Ander- y ú b e c  n e k o n a l .  I k d y b y  se  byl  k o n a l  — n e b y lo  už  t r o c h u
sen —51,4, 5. Hetland (oba Norsko) —52,3, 6. Mitsuo (Jap.) n 0 zd ě ?
—5 6 , 4 . . .  18. Hauer —1:37,0, 20. Pár ička  (SLK) —1:38,4, 27. 1 „ . . . .  , .. . . .
Chlum -2 :04 ,0 ,  31. Valenta  -2 :07 ,8 ,  32. Bátory SLK) -2 :1 0 ,1  * ZaVOdmC1. V ^ U Z S t e v  m e h  v s k u t k u  h i s to -
37. F lorek  -2 :24 ,0 ,  50. Korsch -2 :4 5 ,5 .  v  p ř íp ad ě  Páričky á r i c k á  s t a r t o v n í  č ís la .  B o h u ž e l ,  v e j d e m e  do h i s t o r i e  z m a t k u
Valenty jde o dě lené  po řad í  s p ředcháze j íc ím  závodníkem, a n e d o k o n a l o s t i  V ý r o b c e  z r e j m e  n e p o c h o p i l  z a d a n í  a
mohou tedy být o jedno místo výše ^ 1  d v o u  č í s e l  n a  j e d n o m  p l a t n é .  (P rv n í ,  v e lk e  je  č ís lo

š ta fe ta  děvčat  4X5 km: l . Rusko (Massalkinová, Samoroso- d r a z s t v a - d r u h é  a  m e n š i . o z n a č u j e  s t a r t o v n í  p o ř a d í  d o tyc -
vá, Cenalovová, Lusinová)  1:05:15,3, 2. švédsko  -5 9 ,9 ,  3 . Fin- n e h o  z á v o d n í k a  v d r u ž s t v u  ) To u z  s k u t e c n e  n e b y lo  m oz-
Sko -1 :04 ,5 .  4. Německo -1 :2 7 ,0 ,  5. č e s k á  repub l ika  (Rázlová, n e  a i c  n a p r a v i t ?  S t a r to v n í  č í s lo  s v e l k o u  a  m a l o u  osm -
Kantorová,  Letenská, N eum annová)  -1 :4 3 ,7 ,  6 . N o r s k o . . :  n a c t k o u  v e d le  s e b e  v y p a d a  j a k o  ly z a r u v ^ z ly  se n .
11. S lovenská repub l ika  (Bátoryová,  Mikušová, Fábryová, Buk- •  Z áv o d  ve s k o k u  d r u ž s t e v  z a č a l  o p ů l  h o d in y  p o z d ě j i ,  
vajová)  —4:29,4. ’ ’ P o ř a d a t e l é  t o  o z n á m i l i  n a  p o s l e d n í  c h v í l i  j a k o  s a m o z ř e j -

Štafeta  ch lapců  4 X 10  km: 1. Norsko (Pedersen ,  Aasebo, An- m o s t  a v ů b e c  se  n e o h l í ž e l i  n a  t e r m í n  t e l e v i z n íh o  p ř e n o s u ,
dersen, H et land)  2:00,20, 2. Švédsko —2:03,4, 3. Finsko —3:08,6, To k d y b y  u d ě l a l i  p ř i  MS d o s p ě lý c h ,  t a k  je  z a h r a n i č n í  te -
4. Rusko —3:44,5, 5. Polsko —4:47,5, 6 . F ranc ie  —4:47,9 . ’. . l e v iz n í  s p o l e č n o s t i  b u d o u  ž a lo v a t !
7. Slovenská repub l ika  —5:02,5 v ses tavě  Bátory, Párička, Flo- •  N e v ím  ta k é ,  k t e r ý  z lo m y s ln ík  n a m o n t o v a l  n a h o ř e  n a  
rek, Lengyel . . .  12. Česká repub l ika  v se s tavě  Matějka,  Hauer, m ů s t k u  m i k r o f o n .  Z a c h y c o v a n é  r o z h o v o r y  z n ě ly  z á b a v n ě .
Valenta,  Chlum se  z t rá tou  —5:39,5. P ř i n e jm e n š í m  z n i c h  by lo  j a s n é ,  že  r o z h o d č í  v ů b e c  n e v ě d í ,

15 km děvčat  volně: 1 . Lusinová 43:00,6, 2 . Cenalovová (obě co  se  d ě je ,  n a p ř í k l a d ,  p r o č  je  s o u t ě ž  p ř e r u š e n a . . .
Rusko) —6,0, 3. N eum annová —10,9, 4. A hls t randová  (Fin.)  # Co f i k a j í  p r a v i d l a  ly ž o v á n í  o k o u č o v á n í  z á v o d n í k a  a 
—32:8, 5. Odegardová —1:10,0, 6 . Apelová (Něm.) —1 :1 3 ,0 . . .  CQ 0  d i v á c í c h  n a  t r a t i ?  V h o r n í  č á s t i  t r a t ě  by lo  v id ě t  v te-
10. Letenská —1:41,5, 25. Saldová —3:18,8, 30. Bukvajová l e v i z n ím  p ř e n o s u ,  že  k o l e m  z á v o d n í k ů  i z á v o d n ic  p o ř á d
—3:37,7, 36. Fábryová (obě SLK) 4:13,4, 46. Mikušová (SLK) n ě k d o  b ě h á ,  o b e c e n s t v o  n e n í  za  b a r i é r o u ,  v e  s t o p á c h  se
~ 5:05’4- __ _ d o k o n c e  p o h y b o v a l i  j in í  ly ž a ř i  n e ž  ú č a s t n í c i  záv o d ů ! ! !

30 km ch lapců  volně:  1. Pedersen  1:15,36,3, 2. Andersen  (oba # V ý s le d k y  by ly  n o v i n á ř ů m  k d i s p o z ic i  t a k é  až  d v ě  a 
Nor.) —24,8, 3. F red r ik sson  M. (Švéd.) —1:49,2, 4. Het land  pftj h o d i n y  po  s k o n č e n í  z á v o d u  a j e š tě  n e ú p l n é !  N a p ř í -
(Nor.)  2:07,1, 5. Mitsuo (Jap) 2:11,3, 6. Zajcev (Rus.)  k l a d  v ý s l e d k y  z á v o d u  v s e v e r s k é  k o m b i n a c i  j e d n o t l i v c ů
—3 : 0 2 ,8 . . .  ¿2. Kašpar 4:54,3, 27. Pár ička  (SLK) 5:15,8, n e u v á d ě j í  č a s o v é  o d s tu p y .
29. Chlum —5:22,4, 31. Lengyel (SLK) —5:30,2, 32. V alenta  n , , ,  , ~ ___
5-4 3 1 34  Tu.irnr _ R 17  7 •  M u l k o l e g a  v R u d é m  p r á v u  n a p s a l  „C ely  o r g a n i z a č n í

' ’ ’ ' . . ’ ’ . . . . . . .  . . . .  n á p o r  visí  n a  n ě k o l i k a  j e d n o t l i v c í c h .  N a p ř í k l a d  p ř e d s e d a
Bez označeni ]sou — i v da lš ích  výsledcích  — závodníci „ J x n . , .

. . . . ., . . . , 1 . o r g a n i z a č n í h o  v ý b o r u  M iloš  B a la b a n  se  s n a ž í  p ro b lé m y
CR. Jména opisujeme podle s ta r tovn ích  a výsledkových list in, Ď .. „ „ . . . .  A iQlr

ú, , . .. , . • , , , . o p e r a t i v n ě  r e s i t ,  j e h o  u š i l i  a l e  n a  v š e c h n o  n e s t a č í .  A t a k
v n ěk te rých  p ř ípadech  se je jich pravopis  zcela neshoduje  . . .  ť  . .  _______3 _ ť  j j f  J po  o r g a n i z a č n í  s t r a n c e  m i s t r o v s t v í  s v ě t a  j u n i o r u  v H a r -
SKOK NA l y ž í c h  r a c h o v ě  s p í š e  v r h lo  k a ň k u  n a  c e lé  č e s k é  l y ž o v á n í . “

Jednotlivci: l . Ahonen (Fin.)  233,2 (88,5 a 91,0), 2. Wid- [M y s l ím  si, že  n a d á v a t  n a  R u d é  p r á v o  n e n í  v ž d y c k y  ta  
holzl  (Rak.) 225,6 (89,0 a 87,0), 3. Herr  (Něm.) 224,4 (88,5 a n e j s p r á v n ě j š í  c e s t a . )  KAREL BLÁHA

MSJ — Harrachov

15



Z k la m á n í  mužů, 
l o u č e n í  žen

Mnohé už bylo rozhodnuto  předem. před  sezónou odešli  Švanda s Petráskem, myslím si, že by měl t r e n é r  Rázl malou
Japonském u fenoménovi Kendži  Ogiwa- celé se to ně jak  rozpadlo. Na dvou so- au tor i tu .  Už jsem s ním však hovořil
rovi nikdo nem ohl křišťálový glóbus l idních běžcích se š ta fe ta  postavit  n e d á .“ j 0 tom, že od př íš t í  sezóny na  nás mu-
vzít a rovněž Ljubov Jegorovová se prak-  — Co dál? Je před vámi olympijská  sí být i v p ř íp ravě  tvrdší.  Po třebujeme
ticky již mohla radova t  z p rvenstv í  se z ó n a . . . to .“

se Př,ed „Věřím, že se v rá t í  Petrásek .  A musí- LOUČENÍ ŠTAFETY
FINÁLE SP BĚHU NA LYŽÍCH A SEVER- .«  takp nndívat  nn mladších  iakn
SKÉ KOMBINACI na  Štrbském Plese  mou k u č e ra  Valenta  č? Chlum ' Na MSI Mistrovství světa mi nevyšlo úplné
vznášel  nad během mužů Kdo z koho? jsou Kučera Valenta  ci Chlum Na MSJ podle mých představ ,  a le  tím, že jsem
vznášet  naci Denem muzu. k o o  z Kono/ v H arrachove sice nijak  nepřesvědčili ,  „„h rá la  Světový nnhár  mPm cP ¿tai-i
Bjorn Dahlie nebo Vladimír  Smirnov? alp tn ¡p*,.* nP7nř,m Pná “ vynra ia  světový ponar,  jsem se s ta la
Rozdíl mezi nimi byl pouhopouhých 12 jes ie  nic. neznam ená .   ̂ v las tně  nej leps i  běžkyní celé sezóny,
Pocjq  ' — V individuálních závodech se  že? ř íka la  Ljubov Jegorovová,  v Tat-

uplynulá sezóna nemusí hodnotit ůpl- r ách  druhá ,  a le celkově m aji te lka  křiš-  
SMIRNOV UŽ NEMEL SÍLU ně Černě, že? tě lového glóbu. Na k las ické  desí tce ji

Smirnov vvbíhal na finálovou k la s i r  „Korunka je jedenác tý  ve ,svěťáku‘, P°„ra5 ila jen k r a ia n p a Vjalbeová a^ spo- 
amirnov vybíhal na tm aiovou  k lasic-  dnsnd npilpnší umístění  našeho lecne pak byly zák ladem  k vítězství

kou pa tn ác tk u  o m inu tu  později  než a „ t0 aosua  ne jiepsi  umístěni  naseno r , , v í  x , . f ptv
n sh i íp  a měi toriv rinvnnqi» bezce v histor . i .  Mezi b rusla ř i  p a tř í  po-
Dahlie a mel tedy dokonaly  p řeh led  nrvní svěinvé špstkv v  rp r  Nase zeny? V závode na  10 km jela
o mezičasech svého velkeho př í te le  a e-e mne clo první sveiove sestky. v cer  Kateř  na Neumannová ipště nn 5 kiio-
souDeře Ale od nrvních metrů  s tá le  v í p p  vene sk u p m e  se udržel  i Benc. Bohužel K ater .na  Neumannova jeste  po b kilo
soupere.  Aie oa prvn icn  m etru  s ta ie  více nPHnká5mi táh n n n t  „„¡v m etrech  na  11. miste,  ale v cíli byla
ztráce l .  V polovině t r a t i  mel odstup  za PS, , ,  dva n e d °kazou táhn o u t  ceiy o sm n í c jg y P d ruhé  ně rP už isem hv-
Oahliem 38 sekund  v r í l i  dokonrp  1-17 kolektiv, k terý  se sype h lavně  psychicky. o^mnacia. , ,y e d ruhé  p„ .ce  uz p e m  ny
uannern  jo^seKuna,  v c m  aokonce  1.1/  R ht = | p kriv7 sp L n p f r ř  la up lne  kožená,  p ronesla  v ci l.  a do-
mmuty.  „Jiz jsem v sobe nenalez l  dost Bucnta si mysiei,  ze Když se Koneci.o
sil ahvnh yaútnňii na křištáinvO criň rozhodne byt Cechem, tak  se všechno aala> ze uz ]e ton° ‘etos m oc- _
f U’ ua !?X , zau t? u l  na k ns ta lovc  glo- v v řpší Alp npusnořádanns t  nřpdrházp ií-  Alžběta Havrancikova se po c tyrechbus, ř íkal  po závode Smirnov. vyresn  Ale neuspoiacianost  předcháze j í  , ,  , , h f| stpfanip  Rp:mnndnvé

Riňrn náh l ip  w h r á i  v Ta trá rh  a tr inm ciho t r én in k u  se u nej pro jevovala  i na-  K i.ometrecn chytla  s t e ta m e  tíeimonciove,
n jo rn  u an u e ^ v y n ra i  v l a t r a c h  a tr iům- „m j p  v ír  i-ránii “ s ta r tu j íc í  pu minuty za ni. „Držela jsem

foval i ve  ̂ Svetovem poháru .  „Po mist- c  ̂ ..N se s ní p ů ld ruhého  k i lom etru  a pak se
rovstvi světa jsem na tom nebyl vůbec — V z á k u l i s í  s e  h o v o n  o t o m ,  z e  mi utrh!a Ale pom ohlo mi, že jsem
dobře,  cí ti l jsem se unavený a na se- s i  n a š i  b ě ž c i  v  p o s l e d n í  d o b ě  d ě l a j í  mohla jet za n í ,“ ř íka la  s lovenská  jed-
verském tu rné  nepodal dobré výkony. c o  c h t ě j í ,  ž e  b y s t e  m ě l  m ’t v ů č i  n i m  n.čka, potěšená  nečeka ně  dobrým vý-
Ale věděl  jsem, že ^dnes musím vyhrát ,  v ě t š í  a u t o r i t u .  C o  v y  n a  to ?  sledkem  v neoblíbené  klasice. Zato k l a 
ne ^ • s k n ^ k  vyfhra1, . Prozrazoval potom j á myslím, že si nedělaj í ,  co chtějí .  s .čka Ba ážová dopadla  m nohem  hůř.
na nsKove Komerenci . Samozřejmě — doba se změnila,  už nejde Kombinace horečky a únavy i zlomená

p ó l u  s  Vegen  cleni U lv c u ig e m  s e  nař izovat  jim tak, jako dřív. Ale t ih le  hů lka  se h rá ly  své.
/¿L stáváte legendami norského běhu k luci žijí opravdu  jenom pro lyžování.“ O š ta fe .ě  se právě  tady hovořilo  více
na lyžích. Kdo z vás dvou má v Nor- _  a lenonřptp však že ve Falunu než dosL ->Každa z nich cítí, že je to
sku větší popularitu? n i k e n  revrezentanti odmítali na- n a Posledy> děží s P ° lu - Je šk o d a ’ že se

„Asi Vegard.  Účastní se na různých  vn ktnŠki,  muS0]í roze j-t > ř íka l  Pfed závodem na
show, vystupuje v revuá ln ích  pořadech  sioupu na Kiasucu . . .  4X 5 km žen V.adimír  Pavlata. Loučení
Já tolik popular i ty  jako on nepo třebu j i  “ ”To se s ta lo > t0 ie Pra v d a - Každý mel  bývalé federá ln í  ženské šta fe ty  bude

__ Ani npmňtp ohni v n  hlňwivn  dopředu nap lánováno, co chce jet. Už ješ tě  nám ětem  na sam osta tný  m ater iá l ,
rinhrnrirvvJví inirn i L  ia.nOLazmva s obsazením prvního závodu (k las ické  ale nyní zaznamenejme, že dvě Sloven-
dobrodruzstvi j a k o  JSOU Ulvangovy  t ř ic ítky)  jsem měl p rob lém y.“ ky (Balážová a H avrančíková)  a dvě
grons re a sibiřské tury?  ̂ Zašel jsem potom ješ tě  za dvěma před- Češky (Zelingerová a Neum annová]  za-

, Rozhodne po tak  ex trém ních  akcích  s tavite l i  naš í  mužské běžecké reprezen-  čaly na Štrbském P ese až na 10. místě,
netoužím. Stačí mi jít si na  clen zaryba- táce  a slyšel  nás ledu j íc í  slova.  Václav a le  f in .šm anka  Neumannová nakonec
u t  zajit na^ lov. Nejraději  ze všeho Korunka: „Rázl je osobnost, k te rá  u nás přivezla  š ta fe .u  na čivr té  příčce. „S vý-
s n  im na  ptáky.  ̂  ̂  ̂ nemá obdoby. Lepší člověk přes lyžování s ledkem jsem spok ijen, s výkonem o ně-

Stale platí vaše prohlášení, že  v Čechách není. Až ho najdou, ať mi ho co m éně ,“ kom entoval  poslední federá l-
uvažujete o odchodu ze scény po př ivedou uk áza t .“ Lubomír Buchta: „Ne- ní lyžařské vyscoupení i r e n é r  Pavlata.

. ZOH v Lillehammeru?
„Ne, as i nebudu  končit .  Pokusím se ____ , ,,

vydržet  až do MS 1997 v Trondheimu. Bezkyne Ruska. Zleva Jegorovová, Vjalbeova, Lazutinova, svist a Gavriljukova

vzpomínky na  fotofiniš ve F a lunu  při

vánéin ^pořadi S P d e v á t é

SP v Tatrách

16________________ " ~



Kendži Ogiwara už snad posté tvrdil novinářům, že

* f r k  l í j S f  J É  ,M|& triumf za druhým. Takanori Kono vysvětloval, že na Hol*
MJP ^  ^  menkollenu měl lépe připravené lyže než Ogiwara, a pro-

vítěz ^při^tatranském^ finále dostal právo vyzdvihnout^ nad

m  ' *\ l  začít uvažovat o kandidatuře  na mistrovství Světa,“ pro-
m ~ ' 1 1 |S r  nesl představitel FIS Bengt-Erik Bengtsson. Snad to neby-

^ P SPWmT'^ ¿^¡¡& '' la jen diplomatická věta. Tatry se zatím hrdě hlásí ke

.. i  • b^{ ẑ d a ^ é  situace ještě nespolkly / , " a s í  ne, ’ale^ v každém

Ker U ^ v a l Snímky Tc 1í “ l id o v á * ‘ í>:or.) J- 12 RurhaF.vd ( W  - 1 A1 9 ,
J 13. Nagejkinova [Rus.)  —1:48,6, 14. Paruzziova [It.) —1:56,o,

15. Honeggerová (Švýc.) —1 : 5 9 ,8 . . .  18. N eum annová [ČR] 
—2:04,2, 25. Havrančíková (SR) —2:36,1, 26. Zelingerová

■  M  jMk BPfe A  gg gfo.  | l  I  —2:38,7, 28. Chroustovská (obě ČR) —2:53,5, 11. Balážová (SR)
B #  l i  1  J  Ě& 1  &  H fl —3:39,0, 44. Zurynková (ČR) —4:09,0, 50. Bukvajová (SR)

Ě J k  ■  f lf l  I  —4:46,0, 51. Rázlová Jana (ČR) —4:50,0.
m  W m 4X10 km mužů volně ( redukované  pořad í  náro d n ích  šta fe t) :
_  k  ^  1 . Norsko (Soegard, Ulvang, Alsgard, Dahlie)  1:36:27,4, 2. I tá lie

_  (Valbusa, de Zolt, Albarello, F auner)  s te jný  čas, 3. Švédsko
l n i  f f l  iE h  J m i  B J o l  (Forsberg, Ottosson, Larsson, Mogren) —29,5, 4. Rusko (Kirillov,

U I U  fl fl I I I U  Badamšin, P rokurorov, Botvinov) —54,9, 5. Finsko (Hauta-Aho,
Taipale,  Kuusisto, Řepo) —1:32,9, 6. F ranc ie  (Sanchez, Azam- 

. , , , , bre, Balland, Vallet)  —1:53,2, 7. Bělorusko —2:14,6, 8. Němec-
L eš t i  k o m b i n a c i  p ř i j e l i  n a  Š t r b s k é  P le so  s j e d n ím  b o d e m  ’_ 2:50 9) ’ 9. Cr  (Havel,  Benc, Buchta, K orunka)  -3 :20 ,2 ,

K o p á m  n a  H o l m e n k o l l e n u  a  v e t e r á n ^  c e s k e h o  d r u ž s t v a  jurčo, Báthory, Hudač) -3 :22 ,2 .
o p r a v d u  z r á l  v z a v e r u  s e z o n y .  J e n o m ž e  po d v o u  k o l e c h  g ¿ Jm žen volně ( r e d ukované pořadí  náro d n ích  š ta fe t) :
? k o k u  v T a t r á c h  v y p a d a l y  t v a r e ^ n a š i c h  k c m b m a k u  jaKo Rusko [Gavril juk0Vá, Vjalbeová,  Lazutinová, Jegorovová)
k y s e l e  o k u r k y  K o p a l ,  M a k a  1 K u č e r a  s e  t í s n i l i  v p o s l e d n í  } (Valbusová,  Paruzziová,  di Centaová,  Belmon-
p a t n a c t c e  v ý s l e d k o v é  h s t m y .  Az p o t o m  75,5 m e t r u  M a k y  dQ 3 Norsko (Moenová, Nilsenová, Heggeová, Dy-

ňn l Á  U P ia ;t r ? c h u . v yj;a.sni10 t v a ^  a l e  p r e s t o  b e n d i hlová) 1  1:01i8, 4 . ČR/SR (Balážová,  Havrančíková,  Ze-
„Chteh jsme v posledním závode asi uspět az moc a c o- Neum annová)  -1 :56 ,2 ,  5. švýcarsko  (Albrechtová,
vek to pak někdy prepiskne,  t v r d i l  F r a n t i š e k  M a k a .  Ho® ’Ďvá gchwagerová,  Metle rová) -  2:39,2, 6. Polsko
„Vrchol byl pro mne ve Falunu teď uz se cítím p sych w vy  ^  ’Kwasnová, Ruchalová,  Macluszeková) -2 :54 ,0 ,
strasne unaveny. Ale m s t i  rok je olympiáda, motivace  ‘ F l n s k o 3 :03,6 8. Švédsko -3 :07 ,2 ,  9. U kra jina  -  4:11,6,
mi do další d n n y  určíte nechybí. Sami treneri tvrdl, ze  ' N„m k _ 4.3  ̂0
příprava teď bude mnohem tvrdší. Chce to ale přijít s ně- ' em.e<í ícl, , .  ’ ' i 9 řnnn rr,ha Tan 1

cim jiným, aby nas trénovaní bavilo. P ř e d  b e h e m  tv rd i l ,  7 4  Lundber„ _ 2-54 5 4 T. E. E lden (oba Nor.)
že  J e s t U  b u d e  do  t ř i c í t k y ,  d á  se  s t ím  j e š tě  n ě c o  d ě l a t .  _ 3;2oy  g. Abe _ 3:21,6,' 6. ’ Kogawa (oba jap.)  -4 :35 ,8 ,
P o u t a č  h o  z a ř a d i l  n a  25. m í s t o . . .  7 Schaad (gvýc.) —5:00,7, 8. Pohl (Něm.) —5:21,2, 9. Longo

O p o d á l  s t o j í c í  M iro s la v  K o p a l  h o  u k l i d ň o v a l :  „Zaplat ( I t .) —5:25,2, 10. Vík —5:26,5, 11. B. J. E lden (oba Nor.)
pánbůh za ten třetí skok. Na Holmesu mi to sedlo lip, ale —5 :27 ,9 , 12 .’ s c h w a a r  (Něm.) —5:35,5, 13. Kopal (ČR) —5:40,5,
stejně cítím, že mi to začíná jít. Asi bych měl vydržet až 14_ Ape'land (Nor.)  —6:06,9, 15. Guy (Fr.)  —6 :1 2 ,1 . . .  20. Máka
do Lillehammeru, co? Ale definitivně rozhodnutý ještě  —8:02,3 25. Škopek (oba ČR) —9:21,3, 28. Kovařík (SR)
nejsem, záleží taky  na dohodě s trenéry.“ —9:25,4! 33. Kučera (ČR) —10:58,0, 38. Bachleda (SR) —12:35,7.

Do b ě h u  š e l  K o p a l  z š e s t n á c t é  p ř í č k y  a  j e d n u  c h v í l i  s e  Konečné po řad í  SP — běh muži:  1. Dahlie 696, 2. Smirnov 
vez l  d o k o n c e  n a  d v a n á c t é  po z ic i ,  v c í l i  z to h o  b y lo  t ř i n á c t é  649 3. Ulvang 576, 4. Mogren 488, 5. Albarello  351, 6. F auner
m ís to .  „Brzy jsem dojel Němce Schwaara a pak jsme  3 0 8 . .  . 11. K orunka 226
dva okruhy jeli spolu. Ke konci se ale zezadu dotáhl Bard Běh ženy: 1. Jegorovová 760, 2. Vjalbeová 710, 3. Belmondová 
Elden a se Schwaarem mi ujeli,“ ř e k l  n á š  r e p r e z e n t a n t .  596, 4. Lazutinová 519, 5. di Centaová 511, 6. Dybendahlová

F r a n t i š e k  M á k a  s e  d o s t a l  do  c í le  j a k o  d v a c á t ý  a  n e jv ě t š í  396> 7- N eum annová 356.
z á j e m  m ě l  o to , j a k  d o p a d l  I t a l  L o ngo .  K dyž  se  d o z v ě d ě l ,  Severská kombinace:  1. Ogiwara 185, 2 . Lundberg 1 • ono
že by l  d e v á tý ,  u l e h č e n é  v y d e c h l .  P ro č  t a  s t a r o s t ?  ,Jsem  ve H 2, 4. Abe 94, 5. Levandi 62, 6. Apeland 4 8 . . .  23. Kučera -. 
,svěíáku' pětadvacátý a prvních pětadvacet má v příštím  Podrobně ji  se k výsledkům  SP vrá t ím e  v p ř íš t ím  čísle . 
roce od FIS placené náklady. Kdyby byl Longo lepší, tak  _ . _
mne mohl z té pětadvacítky vyšoupnout.“ TOMÁŠ MACEK, š t rb sk é  Pleso

SP v Tairách

17



B Ě H N A  L Y Ž Í C H  / 6 /
(Učíme se správně a účelně běhat)

Po lyžařské  průpravě ,  k te r á  již obsa- na z pokrčené  dolní končet iny  na  ve- Nejgastější  chyby:
huje řad u  zák ladn ích  prvků techn iky  doučí lyži. Pohyb paží s holem i je pouze _ v  p f jp ra v g na odraz  jsou málo pokr-
způsobu běhu, nacv iču jem e p ř ís lušný  bě- doprovodný a vyrovnávací.  čená ko lena  těž iš tě  tě la  je nad  opor-
žecký způsob. Ze z rych lené  chůze p ře jdem e do chůze nou plochoUj trup  je vzpřímený.

Jakmile si udělám e p ředs tavu  o pohy- skluzem. Pro tento cvik volíme m írné  — Odraz je veden z n eúp lně  zatížené
bové s t ruk tu ře ,  nacv iču jem e vybraný be- se svazující  stopu. Zesilujeme odraz  no- lyže je p roveden  pozdě
žecký způsob vcelku. Snažíme se  koor- hou a prod lužu jem e skluz na jedné lyži. — Úheí odrazu  n esm ěřu je  šikmo vpřed
dinovat  práci  doln ích  končet in  a paží , Tím dochází k pootočení pánve vzad nad  dG těžiště , nýbrž vzhůru,
aby pohyby na  sebe navazovaly  ve správ- od lehčenou  lyži. Postoj je s tá le  ješ tě  — ppj výpadu je nu tn é  aby chodidlo
ném sledu a proporc ích .  Pak se sou- dvouoporový, váha  na  obou lyžích. Ko- bylo kolmo na  lyži
s t řed ím e na  jednotl ivé  pohybové prvky. léna př i  pohybu vytlačujem e^ vpřed. _  o d razová  k o n če t ina  nen í  po odraze
Pohybový prvek lze dokonale  zvládnout Vlastně to je h ru b á  form a s t ř ídavého  dopnutá  ve všech k loubech.  Je pokr-
až po čas tém  opakování.  Aby nebyl vý- běhu  v dvouoporovém postavení.  čená  v koleni,  a to i po dokončen í
cvik únavný a fádní,  zpes tř ím e ho vy tomto cviku se můžeme učit  sklu- odrazu  a při  švihovém pohybu vpřed,
j ízdkami a tu r is t ik o u  v okolí.  zový postoj  v jednooporovém  postaven í  — Váha tě la  po odrazu  není důsledně

Začínáme nácvikem k las ické  techn iky  (obr. 2). Jde o kval i ta t ivn í  změnu, ne-  p řen ese n a  na  sk luzovou lyži. Těžiště
běhu. Ta zůstává základem, neboť v n í  ^oť m usíme důsledně^  p ře n é s t  ^váhu těla  zůstává  vzadu, běžec je s tá le  v dvou-
jsou obsaženy všechny lyžařské  doved- na  j sd n u  lyži. To už je obtížný prvek  oporovém postavení,
nosti , na nichž je založena i tech n ik a  rovnováhy. — Postoj na  skluzové lyži je nesprávný ,
bruslení. Základní způsoby běhu  klasic-  , _ „ těž iš tě  je za oporou (nikoliv  p řed  n í) ,
kou techn ikou  i b rus len ím  můžeme na- Nácvik sk luzové rovnováhy bérec  nohy sv írá  s podložkou tupý
cvičovat na  k las ických  běžeckých lyžích. Skluzovou jednooporovou rovnováhu  úhel .  Skluzová lyže nejede ,  je „hrnu -
Pro další zdokonalování je vhodné si nacv iču jem e v m írně  se svažující  s topě  t a “ vpřed.
poř íd it  lyže speciáln í ,  k te ré  jsou kon- a ne j lépe  bez holí. Postup: — Dolní konče t ina  po dokončen í odrazu
šli ukcí, tvarem a sam ozře jm é i m azáním  — Střídám e k rá tk é  a d louhé kroky  místo aktivního kyvadloviteho švihu
určeny k jízdě p ř ís lu šnou  techn ikou . __ prvn í  dva k roky  slouží k rozběhnu t í  vpřed  sp a d n e  pasivné na  podložku.
I ro rek re ačn í  a sportovní jízdu se v po- při  t ře t ím  k roku  d louze sk louznem e vzniká dvouoporové postavení.  Aby se
s lední době u p la tňu j í  lyže un iverzá ln ího  ve sk luzovém postoji , běžec mohl od raz i t  d ru h o u  nohou,
typu k las ika-bruslení .  — př i  jízdě ve skluzovém postoji  porna- musí počkat ,  až se  obě nohy sjedou,
Úprava stopy a te rén u  pro výcvik lu vyměníme nohy, jedeme dlouhými lyže se  t ře  o sn íh  a tím z trác ím e

Pro nácvik  všech způsobů běhu 1e skluzy, hole  držíme uprostřed .  rychlost .
nil| n ó + T,r, za a x ' — Paže se pohybuji  jen v m além  rozha-nu tne  uprav i t  te ren .  Bez rad n e  upravené  i ^ , . K /  J, J , .
stopy pro k las ickou techn iku  nebo širo- Nácvik odrazu  z p lochy lyže h u > odpich  konci  u boku.
ké a pevné t r a t i  pro b ruslen í  nen í  mož- Při nácv iku  se zam ěřu jem e na  správ- 0 b r - 3: Srovnání chybného a sp rávného
né se n ě k te ré  prvky vůbec naučit .  Sto- né vystižení odrazu. Odraz nacv iču jem e proveden í běhu  s t ř ídavého  dvoudobého:
pa i trať  mají být  tvrdé, dosta tečně  širo- bez holí, ne jd ř íve  v m írně  se  svažující  a) chybné proveden í — jízda s tá le
ké a ve s te jné  výši. Š ířka stopy as i 15 stopě, pak  přecház ím e na  rov inu  a do ve dvouoporovém postavení,  těž iš tě
centim etrů .  Nesmíme zapom ínat  na  tvr-  m írného  s toupání.  Postup: vzadu, odraz  nedokončený , malý roz-
d\ podklad  pro odpich holemi. — „Koloběžka“ — jedna noha je odra-, sah  pohybu paží, nedůs ledný  odpich

Podklad pro trať a s topu  př ip rav ím e zová, d ruhá  sto jná,  snažíme se  o mo- holemi,
p ř íčným  ušlapán ím  lyžemi a pak  na  je- hu tný  odraz, nohy s t ř ídám e, b) sp rávné  p roveden í  — jízda v jedno
tím dosta tečně  široké  stopy. Lepší je sa- — p řed  odrazem  se důrazně  snížíme, oporovém postavení, těž iš tě  nad  sklu-
mozřejmě m echan ická  ú p rava  t r a tě  po- — s tř ídavě  se odrazím e dvak rá t  levou, zovou lyží, důsledně  dokončený odraz,
mocí sněžných pásových vozidel  či dvak rá t  p ravou nohou, paže za zády! rozsah  pohybů paží a odpich holemi
skú trů  se závěsným zař ízením  na  vyjetí  — projíždíme stanovený  úsek  minimál-  do k ra jn íc h  poloh,
stopy. Výcvikové možnosti  posky tu j í  také  n ím  počtem kroků. — Paže jsou v p řed p ažen í  p ř í l iš  napnu-
s tá lé  s topy a t r a tě  up ravované v lyžař- té, jsou zvedány až n ad  úroveň hlavy,
ských  s třed isc ích .  Dobře zvolený a upra-  Nácvik s t ř ídavé  p ráce  paží — Běžec p řed h azu je  hůl,  po odp ichu  je
vený terén ,  běžecká stopa a sp rávně  na-  a odpichu holemi vedena d opředu  s t ranou .
mazané lyže jsou n u tnou  podm ínkou pro „   — Odpich holí  za tě lem  n en í  dokončen
úspěšný  nácvik. „ Zamerime se na  správnou  tech n ik u  po- t l a £ em poutkaj d ržad lo  hole není

Nácvik k las ické  teclinikv běhu y3U. Pazi ve em r ° zsahu; Nejprve uvolněno, pevný úchop př i  dokončen í
„ J i , I  e, l e ' í V n  V. nacv iču jem e s t ř ídavou  prac í  paži na  mis- odpichu Vede ke zvedán í hole  za
Uvedli jsme, ze pro nácvik  běhu, kte- te  a bez holí. Vymezíme sp rávné  polohy záda

rý  p ředs tavu je  cyklickou pohybovou ve sm ěru  p ředozadním  a ver t iká ln ím . _  T ' f _ ři s k iuzu Dříliš vzDřímenV
s truk tu ru ,  je nejvýhodnějš í  komplexní Na místě  procvičíme i t ech n ik u  uvolňo- , P ;L P k z lomem/“ v naše ^

DoehS2a ’naTednnnmeNe- 5  56 " eíme* Celý drŽení hM ky d0 P° Utka 3 ° pětný  -  Hlava je p ředk loněná ,  nen í  í  prodlou-pohyb najednou. Nez se o nej začnem e uchop. žení  truDa
pokoušet, musíme zvládnout  zák lady  bě- Potom to též nacv iču jem e p ř i  jízdě. Vy- ..  . , ’ , . , ,
hu  a pro j ít  specia l izovanou  běžeckou bereme si svažující se s topu  a postupu- Nejvetsi  chybou je dvouoporové posta-
průpravou . jeme takto-  vení ve skluzu, způsobené n ed o s ta tečnou

, , J „ . rovnováhou  a n edůs ledným  posunem tě-
Beh stř ídavý  dvoudobý (obr. 1) -  Přecházím e z chůze do běhu a sví- žištg  tSla vpředi a ieSpoň nťad Opornou

Special izovaná p rů p ra v a  zah rnu je  ná-  h a ™5 Pazenji t>ez holi,  ̂ plochu,
cvik těchto  důlež itých  prvků: totéž zkoušíme s holem i drženým i Špatnou koord inac í  pohybu paží a no
— Skluzové rovnováhy a postoje  v jed- u P.ro.yt y„  ’ . . , ‘ , hou dochází k souh la sném u  pohybu stej-

nooporovém postavení, “  Pn  Bzde p ř idám e k pohybu paži mír-  né  nohy a paŽGi tzv pasgangu  _  b ghu
— odrazu z plochy lyže, odpich holem i __ s te jnos tra nném u .
— stř ídavé  p ráce  paží a odp ichu  holemi. ve svazuJ1C1 se stope jedeme pouze

Po důk ladné  specia l izované p růp ravě  pomocí odp ichu  holemi. Běh soupažný jednodobý
doporučujem e učit  se jednotl ivé  způsoby „  . , á ., Special izovaná p rů p rav a  spočívá v n á 
běhu komplexně. Komplexní nácvik cvi£ u SQUpažnéhP ^ d p ich u ť  holemi ._

Udržet  rovnováhu  ve sk luzu na  jedné  Vybereme si s topu  na  rovině nebo do v n as taven í  t rupu  do op tim ální  polohy,
lyži jsme se naučil i  v lyžařské  průpravě .  mírného stoupání.  Snažíme se jet  koor- Pohyb paží procvičíme nejd ř íve  na
Teď se naučíme zau jím at sp rávný  postoj  dinovaně, s ledujeme souhru  p ráce  paží místě  a bez holí. Ujasníme si sp rávný
v jednooporovém postavení př i  jízdě. a dolních končetin ,  udržu jem e op t im ální  rozsah  pohybu. Podobně se učíme nas ta
Z př i rozené  chůze na lyžích p řecházím e rytmus. Pokud v celkové s t ru k tu ře  po- vovat trup  až do vodorovné polohy. Po-
do^ chůze zrychlené.  Trup je vzpřímený, hybu s t ř ídavého  běhu dvoudobého nejsou tom oba cviky spojíme. Soupažný odpich
lyže nezvedáme, nýbrž sunem e po sněhu. p ods ta tné  chyby, vybereme si obtížnější  se  zpočátku  učíme v m írně  se svažující
Váha tě la  je při  každém  k roku  přenáše -  te rén .  s topě (obr. 4).

Sport pro všechny

18



| " Komplexní nácvik

Z~\ /  ^  4 i  )  ¿ . 3  / C \  ,  Zam ěřujem e se především  na koordi-
s^ ~ \r - y  v  y ^ ~ \r 9  * naci odrazu  nohou a nás ledného  odpichu

/  V X  >s í J / O j i  holemi. I ten to  komplexní pohyb Je
Jfc —-J > / ” /  / 7  /  /  A \  vhodné nacviči t  ne jdř íve  na místě.

f  f -— > /  ** /  I  Á  ( / (  \ S .  Za pohybu se učíme od ráže t  zpočátku
V \ ^ \ y  A A k  /  /  / £  \  7 / a  \  y ^ V ( \ '  s te jnou  nohou, pak zkoušíme s t ř ídavě  se
l \  r / / \  y '' odrážet  pravou a levou nohou, při tom

| ; ^ ■ l \ . \J  Z /  jLk. — Předhazování holí  bodci vpřed.
'F>4̂  J J T 1 * “ _ — Přílišné zvedání paží v p ředpaženl,

B ě h  s t ř íd a v ý  d v o u d o b ý  je typický s t ř íd a v o u  p ra c í  p a ž í  a  s k lu z e m  p o  až na uroven h lavy-

j e d n é  lyži. P a ž e  s e  pohybu j í  s t ř íd a v ě ,  k a ž d á  zvlášť,  a  o p a č n ě  n e ž  dolní  kon- ~  o d ' l e h u  pokrčen í  paže přl zahóJenl
četiny. V ý s le d k e m  je p rav id e ln é  s t ř íd á n í  sk lu z u  a  o d r a z u  n a  j e d n é  a  d r u h é  ° P,1C  ̂ ,,lyjj ' — Zapichováni holí  pří liš  do stran .

— Odpich holemi končí u boků, není 
p ro tažen  za tělo.

— Poslední Impuls odpichu nejde  do
r  2  poutek  holí. Držení holí  není uvolně-
\  no do poutek, hole zvedáme za záda.

' z  — Paže s holemi se nev race j í  dopředu
spodním obloukem, hole vykyvují do 

V. V v  strany.

\ .  — Trup přl soupažném  odpichu  holemi
zůstává vzpřímený a běžec sl přise-  

y  \  dává.
> \  — Chybná koord inace  pohybů, odraz  a

/  \  odpich jsou prováděny současně.

/  ' N. Srovnání úrovně techn iky  běhu

V ^ — » Cílem nácviku zák ladn í  techn iky  je"
\  \  1 zv ládnutí  techniky běhu bez hrubých
\  l \  I chyb. Požaduje se jízda ve skluzu ve vy-

l f c \  \ \ _______________  váženém postoji .
J l  \  Celý pohybový cyklus je charak ter ízo-

0 1 , . 1 ________________________ ván vyváženým, ale značně  sta t ickým  po-
S k luzový  po- ~  1 1 * stojem. Těžiště běžcova těla je převážně

Stoj v j e d n o o p o r o v é m  nad opornou plochou, s minim álním  po-
p o s t a v e n í  s  p o s u n e m  sunem  vpřed. Z tohoto důvodu nejsou
těž iš tě  v p ře d  odrazové schopností  plně využity. Převáž-

^  ně up la tňovaná  sta t ická  rovnováha n e 
umožňuje rea lizovat  odraz  pod op t im ál
ním úhlem. Efekt odrazu  se více promí- 

C \  (~y r y  . O  f y  tá do ver t iká ln í  složky, v důsledku  toho
Z v  Z k  m - -l 3  )e k ra tš í  i skluz. Účinnost práce  paží a

f / Á  / 7 / T X  Z Í  / < ^ >  odpichu holí  jsou vzpřímeným postave-
( l p y \ \  X  f "  \  ■ L / \  /  /  /  ním t r u Pu značně  limitovány.

• B \ \  J y \ (  '  / r \ \  /  * Takovou úroveň techniky,  kdy celý
/ / )  > y j  ?)  r y l  I / /  / t l  Z / '  \ V  pohybový skluz  Je v ce lku  1 čás tech

J A I  J Z  j f  / /  Z  A  M r /  proveden bez h rubých b iom echanlckých
J » -xS /s .  |->v.________________________ __________________________  chyb, v odpovídajícím ry tmu a vzájemné

' XT ' koord inaci ,  považujeme za základní.  Cí-
- O  lem d a l^ího výcviku je zdokonalování a

/ / j)  ̂ /ji?  A  rozšiřování zák ladn í  techniky. Jde o kva-
W ' A  7 l i ta t ivní  změny ve s t r u k tu ř e  pohybu bě-

J F) ^  > / / \ \  Základním požadavkem  je jízda v dy-
J y i [ y  / y ^  ( í  / / X X /  / )  ^  nam ické  rovnováze. Lze jí dosáhnout
\ \  A i  d / (  C f  / [  ( ?  Ji / /  ak tivním  horizon tá ln ím  posunem těž iš tě

"  ^  V. \  Vy ú \  u  é_V běžcova těla  v p růběhu  běžeckého k ro 
ku z polohy nad oporou před  opornou

S ro v n á n í  c h y b n é h o  a s p m v n é h o  p r o v e d e n i  b ě h u  s t ř í d a v é h o  dvou-  sk<íSSovoud?vžit a k Z Va n é h 0  p řepadu  nad

ž i š t^  v z a d l ^ n r i r 5-?'^ ,̂r®v^ e l̂í — stá fe  v d v o u o p o r o v é m  p o s t a v e n í ,  tě- 0 d ra z  m u s í ‘ být p roveden důsledně
■ r • n e d o k o n č e n ,  m alý  r o z s a h  p o h y b u  p a ž í ,  n e d ů s l e d n ý  od- šikmo vpřed do těž iš tě  pod optimálním

pich holemi,  b) s p r á v n é  p r o v e d e n í  - j ízda  v j e d n o o p o r o v é m  p o s t a v e n í ,  té- úhlem, v rozmezí 55° až 65°. Hybná síla,
ž iš té  n a d  sk luz ovou  lyži. d ů s l e d n ě  d o k o n č e n y  o d ra z  r o z s a h  n o h v b ú  Daží způsobená odrazem  dolní končetinou a
a Odpich holem i d o  k ra jn ích  po loh  ’ y W odpichem  holí je rea l izována v d louhém

’ K skluzu. Trup běžce je ak tivně  nas tavo 
ván do úče lných  poloh — nák lo n u  do- 

-rfíA předu, do vodorovného p ředk lonu . Paže
pracu j í  ve ve lkém  rozsahu  do k ra jn ích  

/  T —— 4  poloh. Odpich holemi je důsledný, t lak
_ r  /  / z  ^  na íe P° celou dobu pohybu paží.

Z  ^  V  /  / A  \ C  < T ^ 1  i  ^  Jednotlivě nacvičené  a technicky zvlád-
( \  \  ' s S K  / / / l i  A \  'd. n u t é  způsoby běhu účelně  kombinujeme

V "——^  J y '  /  \ J *- podle c h a ra k te ru  te rén u  a lyžařské

j 1 A  i |v  li. * f\L J lli// ( j j  D0C' dF' FRANTlSBK DVORAK, CSc.

S p rá v n é  p ro v e d e n i  s o u p a ž n é h o  o d p ic h u  holemi

Sport pro viechny

__________________ _____________________________________ ____________________________ 19



Výuka sjíždění i  pohledu mezinárodního semináře 

učitelů lyžování v Rakousku

Poznatky získané na semináři učitelů lyžování v ra- využijeme na mírném svahu a u talentovanějších lyžařů, 
kouském Kitzstelnhornu mohou vést k základní úvaze: naopak nácvik samostatného izolovaného oblouku zvo'li-
Vyvíjí se technika a metodika sjezdového lyžování, nebo me na iprudším svahu nebo u méně talentovaných žáků.
stagnuje? Situace znamená kombinování těchto různých postupů a

lyžařských technik, jejich tvořivé uplatňování v různých 
TVOŘIVÝ PŘÍSTUP K VARIABILITĚ VÝUKY podmínkách.

Výukové plány obsahovaly tradičně již od 30 let urči- TECHNIKA ZÁVODNÍKU JE VZOREM I PRO ZAČÁTEČNÍKY
tý systém, který platil stejně pro nadané a nenadané, pro
mládež i dospělé, dokonce i pro závodníky. Výhoda byla I na kitzsteimhornském semináři se projevila letitá ten- 
především v tom, že učitelé a instruktoři mohli postupo- dence využívat při lyžařské výuce některých prvků tech-
vat v jednotlivých oblastech stejným způsobem. niky špičkových závodníků. Jedná se zejména o tyto po-

Dynamický rozvoj lyžování sl však vyžádal tvořivý hybové projevy: 
přístup k variab ilitě  výuky. Základním heslem je při- — Postavení pánve více do středu oblouku, což umožňuje
způsobit se zákazníkovi v oblasti fyzického zatížení i po- kvalitnější vedení lyží v průběhu zatáčení. Pohyb
užité techniky. Proto výuka respektuje „systém“, ale sou- vnějšího kolena není tak výrazný, tím se značně šetř
časně i „situaci“. To znamená, že ne (jako v minulosti) tento přetěžovaný kloub.
všichni procházejí celou metodickou řadou, nýbrž instruk- — Důraz je kladen na  vedení oblouku, a to zejména na
tor vybírá cvičení, která nejvíce pomohou zdokonalit ly- j:ho  konec, kde zdůraznění tlaku do vnější lyže pomá-
žařskou techniku jednotlivce. há správnému vyříznutí oblouku.

— Aktivnější práce vnitřní, odlehčené lyže, která , vy-
SYSTÉM A SITUACE kročí“ ve směru nového oblouku.

— Rytmická změna směru jízdy má pozitivní vliv na zí-
Není to tak dávno, kdy byl hlavní důraz kladen na skáni pocitu správné bočné a předozadní rovnováhy.

systém prezentovaný oblouky rozdělenými do tří skupin. — Využití širší stopy, která byla dříve považována za
1. Oblouky uskutečňované horní lyží (například oblouky „lyžařské neumění“, je dnes součástí techniky Spič-

s přívratem vyšší lyže). kových závodníků. Z pohledu lyžařského estéta může
2. Oblouky uskutečňované dolní lyží (například oblouky být považována snad jen za méně elegantní pohybový

odvratem dolní lyže). projev.
3. Oblouky uskutečňované zřetelným vertikálním pohy- Všechny tyto relativní novinky byly jako zcela právo-

bem těžiště (například snožný oblouk se zvýšením). platné modifikace lyžařské výuky akcep ovány i v ra-
Samozřejmě se dnes také hovoří o postavení lyží, ale kouském lyžařském plánu. Není proto důvod, proč by-

základním kritériem je změna tlaku: chom se jejich použitím neměli zabývat i u nás. Podrob-
a) bočná změna zatížení nější popis těchto pohybových mechanismů byl u nás již
b) diagonální změna zatížení víckrát publikován, napřík lad  v článcích J. Soukupa Co
c) vertikální změna zatížení nového v Rakousku — Lyžařství 2/1992, 1—3/1990, Jsem
d) předozadní změna zatížení. cvičitel a kdo je víc — Lyžařství 2/1992, Vývoj ve výuce

Při běžné jízdě se samozřejmě objevují různé kombina- s íždění Tělesná výchova mládeže 1/1992. Knižně je
ce těchto čtyř způsobů zatížení, ale vždy jeden převažuje. řato problematika zpracována zejména v publikaci K. Dr-
Například bočná změna se objevuje zejména při porna- ' ' ^ a a K. Sfrobla Lyžujeme a v knize J. Soukupa Lyžová-
lejší jízdě -  tzn. oblouky v přívratu a v širší stopě, za- ^  'P ^ l e  alpských škol, která je navíc doplněna video-
tímco vertikální změna zatížení je typická pro rychlejší filmem brněnské firmy Direct FILM.
jízdu v užší stapě Nezbývá než doufat, že uvedené náměty se stanou před-

Další problém, který se pokouši lyžařská didaktika ře- odborné diskuse, která bude vedena y tak p řá te l
ští, ]e rytmus. Tedy zda učit několik za sebou jdoucích ? tolerantním duchu, jak tomu bylo 1 na 14. .ne
navazovaných nebo leden oblouk, na )ehož začátku ob- n á r o d n í m  semináři učitelů lyžováni.
vykile naznačujeme protioblouk. Odpověď dává pohybová i a b c i c i a v  f í n v K  t t r í i b  srwrsT
úroveň žáka a lyžařský terén, na kterém výuku provádíme. * RUi* ' ’ ’
Proto nácvik přes rytmicky napojované oblouky úspěšně TOMÁŠ BICAK

i V Á ŽE N Í ČTENÁŘI,

d o č e t l i  j s t e  d a l š í  č í s l o  č a s o p i s u  L y ž a ř s t v í .  P o k u d  s e  v á m  l í b i l o ,  o b j e d n e j t e  s i  č a s o p i s  u P o š t o v n í  n o v i n o v é  

s l u ž b y ,  d n e s  t e d y  P r v n í  n o v i n o v é  s p o l e č n o s t i ,  a .  s .  P r o  p ř í p a d ,  ž e  b y  v á m  n e c h t ě l i  v y h o v ě t ,  m ě j t e  p ř i  r u c e  t o t o  

v y d á n í ,  a b y s t e  m ě l i  p r o t i a r g u m e n t  k  n á m i t k á m ,  ž e  L y ž a ř s t v í  u ž  n e v y c h á z í .  V y c h á z í ,  j e  ř á d n ě  r e g i s t r o v á n o  n a  

m i n i s t e r s t v u  k u l t u r y  Č R ,  r o z š i ř u j e  h o  P N S  a  s p o l e č n o s t  T r a n s p r e s s .

V  m i n u l é m  č í s l e  j s m e  u v e ř e j ň o v a l i  o b j e d n á v a c í  l í s t e k .  Z a b r a l  v š a k  p o m ě r n ě  d o s t  m í s t a  a  v á š  p o š t o v n í  d o r u 

č o v a t e l  h o  u r č i t ě  m á .  D o  r u b r i k y  katalogové Číslo se vyplňuje 18138 — t o  k d y b y  n ě k d e  n e m o h l i  s p r á v n ý  ú d a j  

n a j í t .  P r o p a g u j t e  n á š  č a s o p i s  a  z ů s t a ň t e  n á m  v ě r n i .  Z a  t o  v á m  v š e m  p ř e d e m  d ě k u j e

r e d a k c e  L y ž a ř s t v í

,■ ,' ; v 
2 0 ............... _ " ________________________________



*  *

Z OBSAHU: Hodnocení sezóny Q Moři oka jen pro silná osobnosti 9  Král a 

Královna bílé stopy 9 Vrátí se sláva švédských běžců? 9 Statistika Světo

vých pohárů 9 Anitta Wachterová — a další zajímavosti.



Svazové materiály

M í S T O  Ú V O D N Í K U
Mám na srdci dvě věci: Za prvé bych rád viděl větší podíl volných pracovníků — trenérů a cvlčltelů, rozhodčích 1 orga-

sloven-škých autorů na tvorbě našeho časopisu, Říci „větší“ je nizátorů. Je konec časům, kdy se pracovníci federálního sekre-
téměř eufemlsmus — jejich momentální podíl je zcela nulový. tarlátu zabývali pouze státní reprezentací. Ano, ta je navenek
SLZ delegoval dva zástupce do redakční rady Lyžařství, a to nejdůležltější, ale není všechno. Najednou je problém najít
je zatím všechno. lidi, kteří zastanou veškerou práci, Jakou od nich musí nový

Skoda. Rádi bychom totiž dosáhli toho, aby alespoň v tělo- sekretariát požadovat. V čele žádného úseku by proto neměl
výchovných časopisech přetrvalo ono dobré, co pro nás známe- být jakýsi trenér, který ve skutečnosti nikoho netrénuje, ný-
nala federace. Našemu přátelství by neměl být konec, skuteč- brž člověk, jehož odbornost, zanícení pro věc a chuť do prá-
ná a konkrétní spolupráce by měla přetrvat. Slovenský lyžlar- ce překračují meze péče o reprezentační družstvo, 
sky zvflz s námi uzavřel dohodu o společném vydávání odbor- Někteří udě all tak trochu aféru kolem názvu „referent úse- 
ného dvouměsíčníku všech českých a slovenských lyžařů, po- ku“. Zní jim příliš aparátnicky, úřednicky. Ano, připouštím, že
slal hned začátkem roku 1 část peněžní dotace. Budiž mu za slovo je trochu zprofanované a nezní sympaticky. O ně však
to dík, leč nerad bych, aby naše spojení mělo jenom tento přece vůbec nejdel Nechť se ta funkce nazývá jinak — mana-
vnější, formálně-právní charakter. Daleko hezčí by byla sku- žer úseku, sportovní ř.edltel . . .  — zvolit můžeme jakýkoliv
tečná spolupráce, k níž tímto vyzývám všechny příznivce ly- módní a populárněji znějící termín. Jde však o náplň činnosti,
žování na Slovensku, jimž se náš časopis dostal do rukou. a ta zůstane stejná bez ohledu na název funkce. Ani finančně

Museli jsme překonat nejeden administrativní problém — pa- si dotyčný nepolepší čl nepohorší kvůli jinému názvu. Trvat
trně ne všichni ve SR přejí distribuci českého tisku. Tím lepší však musíme na rozsahu práce, jenž zahrnuje všechny uvede-
by bylo, kdyby sl naši přátelé ze Slovenska Lyžařství prostě né oblasti. A — smím-li vyjádřit svůj názor — měla by to být
vynutili a požadovali ho. Aby nebylo jenom české, záleží na funkce stálá, na dobu neurčitou, nikoliv pouze do příštích
vás. Rádi bychom četli pěknou a kultivovanou slovenštinu voleb v úseku. Vedoucí pracovník úseku by neměl být měněn
1 na stránkách našeho časopisu, rádi bychom se dozvěděli každé dva roky podle výsledků reprezentantů nebo podle slo-
o všem, co Je na Slovensku v lyžování nového. Určitě toho žení funkcionářů v úseku. Nebude-U dlouhodobě svou funkci
není málo vždyť vznikají nová reprezentační družstva, vy- řádně vykonávat, mě! by úsek požadovat změnu, ovšem s při-
tváří se něco, co dosud Slovensko ve sportu nemělo. Věřte, hládnutím k práci a výsledkům dotyčného (s prominutím) „ře
že nás v Cechách a na Moravě vývoj nadále zajímá a prosí- ferenta“ ve všech sférách jeho činnosti.
me vás, byste se neuzavírali do úzké přihrádky dané novou Lyžaři byli vždycky pověstní svým kamarádstvím. To by Je 
realitou. Doufám za všechny, že už v příštím čísle bude důvod nemělo opust t ani teď. Naopak — mělo by se nejvýrazněji
otevřít novou rubriku — Informace ze S ovenskal Budete-li projevit právě v dobách obtížných, kdy vzniká něco nového,
na ni potřebovat několik stránek, tím lé p e . . .  q  budoucnosti našeho lyžování totiž může spolurozhodovat

+  každý, kdo má chuť tvořivě a konstruktivně pracovat pro náš
w. „X , . v , , „ sport. KAREL BLÁHA

Druhý problém Je Ještě decentnější a mluví se mně o něm
opravdu obtížně, existuje však a nelze ho přejít. Redaktoři ně
kterých deníků hledali i pro sportovní rubriky senzace vyvo
lané rozpadem federace a našli je ve všech sportech — při
nejmenším ve všech zimních, které rozpad státu zastihl v se- ■  R R  ̂  H |
zóně. Zel, ani Svaz lyžařů České republiky nezůstal ušetřen. %ífF 8  @ il W ffl  Í § t  P  W l
Nejedna domněnka přerůstala v ža!ovate’né urážky a jenom 
díky nadhledu a trpělivosti představíte ů českého lyžování ne- | f A  
skončila u soudu. jl

O co šlo? O údajnou neprofesionalitu a nekompetentnost pra
covníků sekretariátu SLCR, o  domnělý amatérismus, jaký údaj
ně ohrožuje samu existenci našeho lyžování. Inu, kdo chce Praxe ukazuje, že v některých případech se  o dobrou
psa bít, hůl si najde. Skutečností zůstává a zůstane, že téměř propagaci m ohou postarat nejen  sam i sportovci. Náš dík
všichni pracovníci sekretariátu bývalého ČSSL dostali nabídku a uznání patří tentokrát funkcionářům , zejm éna MUDr.
pracovat v analogických funkcích dál. A že ji nejméně z po- Petrovi Krejčímu, kterého znáte i z článků v našem  Ča-
loviny odmítli! Není vina zaměstnanců minulého sekretariátu sop ise.
SLCR, že se rozpadl společný stát. Ano, v minulosti — tedy V polovině května se naši zástupci v kom isích FIS zú-
až do loňského roku — zajišťoval sekretariát SLČR Jiné úkoly č a stn ili zasedání kalendářní kom ise FIS na Bledu. Když
než „federál“ a s reprezentací neměl mnoho společného. Tím jeli autem  z hotelu na jednání, viděli ve vodě jezera Bled
však ještě není řečeno, že nedostatek zkušeností povede ke tonoucí ženu. která se s posledním i silam i držela nad
krachu našeho milovaného sportovního odvětví. Uplynulá zima V3dou. Nejm ladší ze třech přítom ných, MUDr. Petr Krejčí,
nás v mnohém poučila a myslím, že ji SLČR absolvoval s ob- okam žitě sk očil do vody a ženu vytáhl za spolupráce ko-
tížeml, leč také se ctí. Lyžování se nezhroutťo a ani nečeká- legů doc. Ladislava Slonka a M iloslava B ělonožníka. Ti
né výpadky v personálním obsazení Jeho existenci neohrozily. navíc přivolali další pom oc i policii. Rychlý zásah pom ohl

Je třeba si uvědomit, co všechno přináší nová situace. SLČR udržet nešťastnici při životě,
musí — na rozdíl od ČSSL — zajistit celé naše lyžování, ne- Tento čin  českých  funkcionářů našel velkou odezvu ve 
jen reprezentaci! Součástí každého odvětví je také sport pro slov inských  sd ělovacích  prostředcích . Pořadatelé kalen-
všechny, základní výcvik v dotyčném sportu, práce s mládeží dářní kom ise rozhodli navrhnout dr. Petra K rejčího jako
a s výkonnostní základnou, ale i výchova nezbytných dobro- kandidáta udělen í o lym pijské Ceny fair play.

Časopis všech  českých  a slovensk ých  lyžařů. Vydává Svaz lyžařů České repub- 
liky ve spolupráoi se Slovenským  lyžiarskym  zvázom . Odpovědný redaktor  

H i 3TW  HTh  Karel Bláha, grafická úprava M iroslav Slejška. Redakce: Svaz lyžařů č e sk é
f& ' W  M  * J |  | |  republiky, Mezi stadióny, POB 40, 160 17 Praha 6 - Strahov. T elefon sekretariátu

W a& Ěb 35 04 98. Vychází šestkrát ročně. Tiskne Typos, tiskařsk é závody, a. s., nám.
dr. H orákové 7, 360 32 Karlovy Vary. Rozšiřují PNS a Transpress, na S lovensku  

,  PNS Bratislava, OZ, M artanovičova 25, 813 81 B ratislava. Inform ace o předplat-
Ročník 79 Číslo 3 ném  podá a objednávky přijím á každá adm inistrace PNS, doručovatel tisku
n a  t i t t i t n I q t v a n G „ „ ¡„„ i, a předplatitelské střed isko. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS, adminla-

Z  Irace vývozu lísku, V celn ic i 4, 110 01 Praha 1. (N etýká  se  S lovensk a!) Celo-
. y  a ze zavoau k ť  v lyzo- roční předplatné 24 Kč. Neobjednané příspěvky autorům  nevracím e ani se

vání na trávě (Betttna Schweigho- k nim nevyjadřujem e.
jerová z Rakouska). ISSN B323 -1448
2 ~



Jak hodnotili sezónu
SKOK NA LYŽÍCH družstva  na  olympiádě.  Podcenil p ř íp ravu  na  další  sezónu, p ř í 

liš dlouho odpočíval,  p ř í l iš  si věř il . To se  ve spor tu  obvykle 
Kdo jiný by měl být  spokojen, když ne skokan i?  Uvědomují nevyplatí . Pravda, byl zraněn ,  z lom ená ru k a  v lokti  nen í  ma- 

si však, že jeden  světový závodník (Jaroslav Šaka la ]  ješ tě  l ičkost.  Ale ta k  s t ra šn ý  ú raz  to zase nebyl, aby se Tomáš ne-
není všechno, ani v tan d em u  s Jiřím Parmou všechno neza- mohl od s rpna  do p ros ince  vzpam atovat .  A v las tně  se nevzpa-
chrání .  matoval  celou sezónu. Je hodně  mladý a doufejme, že už to

Ale postupně .  Složení re p re z e n ta č n íc h  družstev  a jm enování se suve ren i tou  p ře h á n ě t  nebude.  Proto dostává  ješ tě  příleži-
je j ich  t r e n é rů  bylo p řed m ětem  četných  diskusí,  k te ré  vyzněly íost v A družstvu.  Už jsem ovšem mluvil o jedné  věci: Nejen
takto: A družstvo  (RDA) — t r e n é ř i  Luděk M atura a Pavel Ploc, Goder, a le nikdo nem á místo jisté , každý se o ně bude m use t
závodníci Šakala , Parma, Jež, Goder,  Dluhoš, Mojš, Věchet a p o p ra t .“
Skoták . Poslední jméno stojí  za zm inku nejvíc — Martin  Sko- — Teď bychom to měli  n ě jak  vzle tně  z a k o n č i t . . .

ták je v 15 le tech  ne jm ladším  č lenem  RDA sk oka nů  v histori i  ,,Napište,  že věřím v m nohem  lepší spo lupráci ,  než jaká  byla
této disc iplíny u nás! (Možná ne jm ladším  v lyžování vůbec v minu lých  sezónách! P ředevším  mám na  mysli  spo lup rác i
— pozn. red .)  B družstvo  (RDB} — t r e n é ř i  Vladimír  Podzi- m e zi t r e n é ry .“
mek a Jiří Rázl, závodníci  Raška,  Chlup, David Jiroutek,  Jakub
Jiroutek, Lasota,  Mikuláštík . C družstvo  (RDC) — v las tně  druž- ALPSKÉ DISCIPLÍNY
stvo mládeže. T renéř i  Pavel Fízek a Jiří Hájek,  závodníci Čer-
ný, Ka.iánek, Krompo.c,  Doležal, Ondruch, Jač. Otázka, jak hodnot í  sezónu úsek  a lpského  lyžování,  vzbu-

P ředsedou  úseku  skoku SLČR je Jiří Černý, m anaže rem  Pěti zuJ'e u zasvěcených  spíše trpký  úsměv. V tomto odvětví nám
Müller, vedoucím rea  izačních  týmů Josef Lánský. Vidíme tedy, svět  dokonale  odjel.  Naši dnešn í  r e p re z e n ta n t i  nehoduj í  ani
že od rep re z e n ta c e  odešel  ( respek t ive  nebyl zvolen) Dalibor v Evropském  poháru ,  ve SP zp rav id la  nem ají  šanci  na  účas t
Motejlek,  u ne jm ladších  pos t rádám e  mezi t r e n é ry  rep re z e n ta c e  v h lavn ím  závodě. Z trá tou  závodnic ze S lovenska jsme př iš l i
o lympijského vítěze Jiř ího Rašku. Do vedoucí funkce  se  na- 0 to poslední,  co nás  spojovalo  se svě tem  a lpských  discip lín ,
opak po ročn í  p řes távce  vrací  Josef Lánský. M anažer je funk- Bohužel nám n edě la j í  r ad o s t  už ani  junioři. T roufám si říci,  že
ce v las tně  nová — dosud neby la  oficiální.  Úkolem m an aže ra  zm íněné neúspěchy  jsou možná i jedním  z důvodů m alé popu-
je p ředevším  se h n a t  peníze pro za j iš těn í  p ř íp ravy  a exis tenci  iar i ty  závodního lyžování v naš í  zemi — kde jsou dobří  „sjez-
závodníků, h led a t  a uzav íra t  smlouvy se sponzory  pokud  jde d a ř í“, je hn ed  zájem větší.  Možná, že tak é  ten to  časopis by
0 vybavení a oblečení . měl víc č tenářů ,  kdyby psa l  o naš ich  úspěších  na  světových

sjezdovkách  . . .

+  Květnové zasedán í  úseku  a lpských  d isc ip lín  SLČR ukáza lo
n e rad o s tn o u  tvář .  Četné spory  o zásadn í  o tázky koncepce  prá-  

Vsechny tyto in form ace  nám poskytl  Josef Lánský, k te rý  ce, t áp án í  o vhodnost i  k an d id á tů  na  funkce  v úseku,  jakoby
dále řekl .  „Skok na lyžích má před  sebou mnoho změn v hod- p ř ev lád a la  bezradnos t .  Po d louhé diskusi  a dokonce  po doha-
nocení, o n ichž bychom m ě 'i  p ř ip rav i t  zv láš tn í  a dost  rozsáhlý  dovacím řízení  bylo zvoleno nové vedení úseku:
č .ánek .  Jde jednak  o změny v hodnocen í  SP i EP — má se bo- D- , , T , ,  , ,
dovát <15 závodníku! — tak  i o změny v sam otném  bodování T,
pri závode, a to jak pri hodnocen i  stylu, tak  délky skoku. , . , . . . . . ,  ,
r t it t qSq ív ií o , t  xí~ + ano  a i * + , y vedoucí  divize v rcholového spo r tu  Milan Bart lUveřejníme v Lyzarstvi 4/93 — pozn. re d a k to ra . )  . . ,. . .. , ,

1 vedoucí divize výkonnostn ího  spor tu  S tan islav  Lochman
I doma jsme př ip rav i l i  něco nového. Mezi jednotl ivým i druž- m ez in á ro d n í  s tyk a poolový p racovník  Jan Vedral

stvy nebude  p ř ísná  h ran ice  a závodník  má možnost postupu  STK Miroslav Senk
do družstva  vyššího,  a le i se s tupu  níž. Na závody do zahra-  výkonný p racovník  v s e k re ta r iá tu  SLČR Jaroslav Máša
ničí by vždycky mě.i  jet  skokan i  m om en tá lně  nejlepší.  Tedy t r e n é r  RD mužů Vladislav Augustin
bez oh iedu na  to, do k te réh o  družstva  byl původně kdo zařa-  t r e n é r  RÜ žen Jan Němec
zen. Možné jsou i p řesuny  z EP do SP. Poháry se budou ská- n .
, . , . í „ , .  R eprezen tačn í  družstva  dosud jm enovaná  nebyla  a o jejich
kat  v jakycns i  e tapach ,  takže  n a p ř ík la d  po 1. e tapě  závodů , - - . ř . . - , T , J„ j .

... f  ť s loženi  se  dozvíte asi az z p ř íš t ího  čís la  Lyzarstvi.  V každém
EP se pet  ne j leps ich  dostane  na  In te rs p o r t tu rn e .  -- „ -  i - x-. . „ . „ „

ť  p ř íp ad e  vsak musíme poč í ta t  s tím, ze naše  rep re z e n ta c e  jes te
Tento sys tém bude znam ena t  zvýšenou motivaci pro závod- něko l ik  le t  světu s tač i t  nebudou, že je t ř e b a  zač ína t  znovu, od

niky,  ale také  větší  n á roky  na t rené ry ,  na  koord inac i  je j ich  žactva.
práce. Ani pokud jde o t r en é ry  družstev ,  nebude tudíž  možná . . , , .

. , ,  , , , Presto  se  pop isovaná konfe re nce  zabývala sp ise rep re zen ta -
takova separace ,  jakou jsme znali  v m inu lých  letech .  . . _ K. , , v „’ ci, na jejíž p redsezonni  p ř íp ravu  nejsou  pem ze. P ride lene  pro-

Vedoucí rea l izačn ích  týmů skoku  má pravdu . Má p ravdu  s t ředky  úsek  vyčerpa l  beze zbytku v prvním č tv r t le t í  — role
1 v tom, že každý úsek  by měl dostávat  p ro s t ř ed k y  výh rad n ě  p racovníka  poolu bude tedy velmi nevděčná .
podle výkonů a postaven í  ve světě. Není možné s tá le  p ředha -  T , .... ,  ,,  . . .. - „ . . ,

„ o .. , . ,,  . ...  v Jaroslav Masa k tomu r ika :  „Ve svete  jsou i jm é  zeme, k te re
zovat  skokanům , ze jich je málo a ze tol ik  penez nepo tře -  J , . , ’ , J
. , ~ «, . x x , , . Pro a lpské  disc ipliny nem ají  p ravé  ideá ln í  podmínky pokud
bují. „Pem ze by se p řece  mely investova t  tam, kde  se ne jsp íš  , ť . .  ť . , yT, . .

cv i , v- f  i i „ , , ,. , „  . , ,,  ú  , jde o množstv í  sněhu  nebo výsku hor. Ale n a p ř ík la d  Lichten-
vrati . Skok na  lyžích bude vždycky d isc ip l ina  t rochu  výlučná.  í . . , - í , . . :  , „

.. . .. x , , . 3 s te jnsko ma na  p ř íp rav u  svých r e p re z e n ta n tu  d e s e tk rá t  víc
Vzhledem k její ná ro čn o s t i  — n e jen  f inančn í ,  a le i o rgani-  x ~ fi , , x ., : , . . .
„„v . .. „ penez nez my, o Norsku radě j i  nemluvím. Ani tam  nejsou  nej-
začm  — ji nikdy nebudou  dě la t  stovky lidi. Nikde ve sve te  . v  • * /  . .x . , . J . :

, . , . , . „ , . , . a ~ vyssi hory,  a le  jsou tam pem ze. A bez těch  to dnes  v lyžova
né. Ale pem ze  si zasloužíme, i když mam ě jenom m ládež  a : . ... , , XS4.„ « 1
vrcholový spor t  “ 1 m  nejde, v a lpských  d isc ip l inách  u rč i té  ne.

, , , „  . . , . ,, „„ , r. Řešení s i tuace  v úseku  bude ješ tě  hodně  složité.  Jedni ř íkají ,
— Jak dopadlo  hodnocen í  jedno t l ivých  závodníků?  Víme, _ . . .... ...... ' , x , , . . . č

- , , . , „  ’ ze bychom se měli  zam ěř i t  výh rad n ě  na  budoucnost ,  do dnes-
ze nebyly jenom skvele výsledky, ale byla i zk lam áni.  Neza- . . .. . . ,.  „

, . . .  x . ; _ . ’ n ich  závodníku prý je škoda investovat.  Jim zase tvrdí,  z e . . .
s t í rá  t ro ch u  pohled  světový Šakala? „  ix. , . xx . , _ ^ . , .

Co člověk, to názor  — n evděčná  ro le  i pro p řed sed u  useisu.
„Určitě  ne! Kvůli něm u by se nemělo  zapom ína t  na  Jiřino k  tomu p ř ipočtěm e sku te čně  nepř ízn ivé  sněhové podm ínky  pro

Parmu, k te rý  také  v sezóně odvedl hodně  a družstvo  svou odvětví,  k te ré  sně hu  p o třebu je  nejvíc, sku tečnost ,  že něko l ik
au to r i tou  držeL A nem ysle te  si, že už je moc starý .  G eneračně  naš ich  k va l i tn ích  t r e n é rů  působí (a vě tš inou velmi ú spě šně )
není s ta rš í  než Fe lder  a Vettori.  Nějakou  sezónu urč i tě  ješ tě  v zahranič í ,  spory o koncepc i  práce .  Slyšel jsem názor, že nej-
závodit bude.  větší  chybou bylo z rušen í  TSM. Jiný zase ř íká, že pro TSM

Ted k těm  zk lam áním : F ra n t iš ek  Jež s tá le  ješ tě  dokonale  s te jně  n em ám e kva l i tn í  t renéry ,  t ře t í  tv rd í  to a č tv r tý  ono.
nezvládl  véčko, dnes bez d iskuse  podm ínku  d louhých skoků. Nejsem do věci tol ik  zasvěcen, a le  tak  t ro ch u  jsem si připo-
Měl s n ím  větší potíže než  jsme čeka l i  a vzalo mu to sebe- mněl,  že d iskuse  a s t ř e tn u t í  názorů  nem usí vždycky vést
důvěru .  Věřím ale, že se z té to  sezóny poučil  on i jeho tře- k cíli.
n é r  a v p ř íš t ím , o lym pijském  roce bude F ra n t iš ek  zase p a t ř i t  2  m ého pesimismu by mne měli vyléčit  p řed s tav i te lé  alpského  
ke špičce. lyžování a jeho t r e n é ř i  sami. Doufejme, že v n ás ledu j íc ích  tý-

Tomáš Goder je t rochu  jiný př ípad .  Tomu p ř í liš  s toup la  do dnech  si u jasn í  plány pro př íš t í  zimu a posléze i pro další
h lavy sláva po sezóně 1991/92, v níž byl i č lenem bronzového sezóny. Velmi r á d  bych p ř íš tě  psa l  optimist ič těj i .

z domova______ _________ ____________________________ ______________________________ SJglk :

___________________________ ___________________________________________________________ 3



BĚH NA LYŽÍCH «  j*, . m "*<mm
• '^ m  ' ^  I r  i

Naši běžci zača li  sezónu n ečeka ně  dobře a ze jména závod 
v Ramsau vejde do h is to r ie  jako jeden  z naš ich  n e jú s p ěšn ě j 
ších  ve SP vůbec.  Vyvrcholení se ale bohužel tolik nepovedlo. r l f l H H K  JF  ^ J f l H H H P j
Vedoucí t ren é r  běhu v sezóně 1992/93 Petr Honzl k tomu píše; f

,,Přes řadu  vynikajících  umístění  nem ůžem e být s celkovým
vystoupením  zcela spokojeni.  Vysoce je třeba  hodnot i t  výsled- M P
ky Neumannové, Bence, Korunky, š ta fe ty  žen. Částečnou spo- -/ *'
kojenost lze vyslovit  s um ís těn ím (i)  Zelingerové a Teplého, ' ' ' f B l V   ̂ L
který však během mistrovství» světa  onemocněl.  Výsledky vEfgfffl J2sh;
Chroustovské a Vondrové nutno hodnoti t  z pohledu je jich věku vfw w
a především  prvního s ta r tu  na  MS.“ , ''

Je pravda,  že mnohé hrá lo  pro ti  nám. Výrazně vzrostl  počet  ^  v i ř  JT 'f jSfi ljp -
s ta r tu j íc ích  a zúčas tněných  stá tů ,  p ředevším  kval i tn ích  závod- jm J B l y b  g i ď l
níků z republ ik  bývalého SSSR. Při zabezpečování př íp ravy  * .<
nes tač i ly  peníze, chyběla  p ředevším  vysokohorská  p ř íp rava .  ’| 8 | p  V '* „ ^  - jj
Také limitovaný počet českých závodníků ve jménu FIS sta-
novené společné výpravy (především omezení kvót počtu s tár-  ' ' j jS M w  ''V' ^
tu jících) narušil  p ředpok ládanou  koncepci  nom inování k jedno- V H H H K  ^  ' ' . J B , ,  $$
tlivým s ta rtům . ***

Absolutorium zaslouží Neumannová, jej íž výsledky v sezóně U r  j  *
opakujem e v článku  o anke tě  Král a Královna bílé stopy, dále  ;V ¡¡WT?
Korunka (3. v Ramsau, se d m k rá t  bodoval v závodech SP, 9. na
50 km ve Falunu, celkově 11. ve SP) a Benc (7. na 50 km ve | | |  F  |  - ^ f
Falunu, p ě tk rá t  bodoval ve SP, 2. místo v m ara tónu  Engadin).  ; mm ™
Na druhé  s t r an ě  si přiznejme, že od m nohých jsme čekali  víc. »  ^¡¡T f  m
Čtenáři  a h lavně  závodníci vědí, koho máme na m y s l i . .  . Ani | | | | |g |  • *  /
jun io ř i  v H arrachově  neuspokojil i .  Chlapci vůbec ne,  um ístění  §|jgjf \ |
děvčat  má — pokud jde o kvali tu  — na svědomí h lavně  Neu
mannová.  Snad jenom Petra  Letenská se s ta la  objevem šam- Václav Korunka Snímek Tomáš Macek
p ioná tu  a hned  jí to tak é  o tevřelo  ces tu  do RDA nové ČR. V ji
ném  č lánku  tohoto čís la  Lyžařství vyjadřu jem e obavu naš ich  bo lyzovaní- k te rá  k rysta l izovala  pouhých sest  týdnu před
běžkyň, že místo jedné výborné šta fe ty  budeme mít jenom dvě MS! Take , na ten t0  usek  d o leb ly problemy ekonomické, včetne
p rům ěrné .  V p ř ípadě  jun iorů  nutno zdůrazn i t ,  že na  je j ich  rozpočtového prov izorla. Ale ne jen  to -  sd ru zen á ř i  měli tež
p ř íp rav u  bylo vůbec málo p ros tředků  -  p r io r i tu  mají  s tá le  p0,tlZe s precbodem  na  no/ y  s tVl s k o k a - Minulá sezóna uká-
RDA dosDělvch žala, ze an i  v severske  kom binaci  není  šance  na  v rcho lné

Petr Honzl ve svém hodnocen í  poukazu je  na  to, že i na- úspěchy bez zvládnutí  skokanského  V-stylu Někteř í  t r e n é ř i
p ř íš tě  je nu tné  pověř i t  někoho pravom ocem i př i  vedení repre -  se bohuzel  k P ^ b le m u  stavěli  t rochu  laxně a výsledek byi
zentace ,  že na  tuto p rác i  nes tač í  jenom r e fe re n t  úseku. Běžci n e c e k a n y - led log icky - Zatímco v m inulých le tech  jsme -  az

nav rhu j í  r e fe re n ta  i vedoucího RD a je jich týmů. Otázka byla na  ,Vy]1I? ky “  lepe skaka l i  nez b eh a l i - latos tomu byl° n a '
do uzávěrky tohoto čísla  časopisu  zatím  o tevřená ,  myslím si o p a k ’ Beh za c h ranoval  nevyrovnané,  nespolehlivé  výsledky ve

však,  že je to požadavek rozum ný a oprávněný. Je nu tn é  za- w „ „ „ „
j isti t  celé naše běžecké lyžování na všech jeho věkových i vý- Mozna se ale da spise mluvlt 0 n e p s to te ’ male sebeduvere .  
konnostn ích  úrovních, to bezesporu ano. Ale běh na  lyžích je Jak j inak  si vysve t l i t - ze nap ř ík lad  Kučera skáka l  ve Falunu
tak  rozšířená ,  sledovaná a populárn í  oblast,  že jeden  pracov- 1 v H arrachove dobře v t r é n in k u  (v H arrachove 2. ne jde .s í
n ik  se k re ta r iá tu  ji asi nezvládne,  ať budou jeho pravom oce s k o k ] ’ v h lavnIch b o d e c h  pak byl podsta tné  horší? 
jakékoliv. Petr  Honzl se domnívá,  že př íč iny  něk te rý ch  ne- Velkym oslabením  mužstva bylo dosud nevysvětlené,  záhad- 
uspokojivých výsledků jsou v malé náročnos t i  t r e n é rů  na zá- né virové onem oanení Zbyňka Pánka,  k terý  mel vynikající  let-
vodníky i závodnice, ve s féře  odborně metodické, ale i v za- ní čás t  sezóny ' 1 v m ez inárodních  závodech se výborně umis- 
bezpečení dalš ích složek t rén inkového  p rocesu  ( regenerace ,  ťova1’ nakonec  větš inu  zimy „s tá l  . Nyní se zotavuje z nás led-
lékařsko-pedagogické  s ledování,  účas t  odborn íků  v t réninko-  ků onemocnění,  po operac i  m andlí  je už docela  zdráv, ale
vém procesu  -  biochemie,  pi tný režim a td.) . zatím Ísou pa t rn é  nás ledky  tak dlouhého výpadku, h lavně

Ve složení družstev  a t r e n é rů  mnoho nového není. Osobně v sI!e- V ěřme> že sezóna 1993/94 pro n ě í bude šťastnější ,
se  domnívám, že naši  jun ioři  r e p re zen tan ty  pří liš  neprohá-  V' styl zvládl výborně, s te jně  jako Kučera.
nějí.  V čísle  2/93 Lyžařství jsem konsta tova l,  že máme osm let  Jiní měli  s b é č k e m  potíže. Samozřejmě především  nejs ta r-  
s te jný  kád r  r e p re z e n ta n tů  v běhu na  lyžích.  To neodvolám, ší. Clen rep re zen tace  Kopal, k te rý  skáka l  k las ickým  stylem
ale musím př iznat ,  že vina je p ředevším  na  s t r a n ě  bývalých víc nez deset le t  a pam atu je  ješ tě  delta-styl.  Přesto
výborných juniorů,  k te ř í  se po p řechodu  do ka tego r ie  dospě- dosta l  znovu chuť do př ípravy a pro nadcháze j íc í  sezónu
lých větš inou vy tra t il i  z p ředn ích  pozic ve výsledkových list i-  o lympijskou může jeho zkušenost  a au to r i ta  pomoci.

nách.  Jména si opět doplníte  sami -  jako insp irac i  doporu- Na MS ve Falunu  ísme nebyli tak  úspěšn í  íako př i  ind lv i ' 
ču ji  p řeh led  Milos lava Bělonožníka z Lyžařství 1/93. duáln ím závodě ve Val di Fiemme, ale umístění  družstva, kte-

RDA mužů: t r e n é r  Bohuslav Rázl, a s is ten t  Lisičan, lék a ř i  ré  naopak  na  Předposledn ím  šam pioná tu  t rochu  zklamalo, bylo
Čížek a Krejčí, závodníci Korunka, Benc, Buchta, Teplý, Va- zatím nejlepší  -  pátí  jsme ješ tě  v kom binaci  d ružstev  na MS
lenta. RDA žen: t r e n é ř i  Pavlata, F ruhauf,  se rv is  Sturm, l ék a ř  nebo Z0H neskončili!  Výkonnostn í cíl jednotl ivců  -  a lespoň
W eisshautel ,  závodnice Neumannová, Zelingerová, Chroustov- jeden závodník do 10. m ís ta  byl také  sp lněn.  Skoda,  že Ku- 
ská  Vondrová Letenská čera Podal v závodě družstev  podsta tně  lepší výkon než v jed-

V RDB je podle zvyku posledn ích  sezón p ředevším  mládež. notl ivcích  -  jeho indiv iduáln í  výsledek byl 6. ne jlepší  vůbec!
U chlapců Matějka, Bureš, Koutný, Horáček a Bryscejn pod A přIm0 běžec mezi s d r u ž e n á «  Je F ra n t išek  Máka -  na MS
vedením t re n é rů  Bartoše a Slezáka,  u děvčat  jsou v týmu v bdbu das’ ve SP 3-1 4’’ 6‘ kdyby ten skok byl o něco
t re n é rů  Baranyka a Riegera  Jana Rázlová, Šaldová, Kantorové, lepši.
Německá, Hanušová Lucie, Drapáková a (v závorce)  Hanu-  v  zásadě se nedá  ř í c t> že -k om biňác i  měli  sezónu špatnou, 
šová Kateř ina  1 když myslím, že sami čekali  t rochu  víc. Zejména skokanské

poučení ze zimy 1992/3 by mělo vyburcovat  a motivovat pro 
SEVERSKÁ KOMBINACE zimu olympijskou.

RDA: t r e n é ř i  Tomáš Kučera a Luděk Sabla tura ,  závodníci  ^
Kopal, Máka, Kučera, Pánek, Škopek, Hradil . RDB: t r e n é r  
Čestmír Kožíšek, závodníci Rygl, Láska, F iurášek ,  Jiří Čejchan,
Krotil, Šmíd, Mrugala. Lyžování je tak  složité, že jsme všechno ani  nes t ih l i .  Příš tě

(Všimněte si, že Hradil  a F iu rá šek  p řešl i  z ŠKP Štrbské budeme věnovat větší pozornost  alpským disc iplínám, přede-
Pleso do ČR.) vším po s t r án ce  sportovní,  a dojde i na  zatím u nás  opomíjená

Také severskou kombinaci  pochopi te lně  zasáhly  všechny akroba t ické  lyžování,  k te rém u  budeme věnovat ne jm éně dvou-
změny spojené s rozpadem  federace  a novou organ izací  naše- s t ranu .  Zpracoval  K. B.

z  domova________________________________________________________________________

4



Š A K A L A  A  N E U M A N N O V Á
s královskou korunou

Už dvacet let měla za sebou anketa  o nejlepšího lyžaře/ Druhým mužem se stal loňský Král bílé stopy Jiří 
/ lyžařku roku, nazvaná Král/Královna bílé stopy. Potom Parma, tedy poslední vítěz federální ankety. Jeho výsledky 
zasáhlo rozdělení státu, tedy i lyžařských svazů. Pěknou v sezóně 1992/93 jsou ve stínu Jaroslava Šakaly, ale 
tradici s originální odměnou jsme ale nechtěli opustit — stříbrný z Falunu v soutěži družstev prokázal jistotu 
úvahy o tom, jak pokračovat, byly na pořadu dne. zkušeného borce a zejména pro pohodu v „m ančaftu“

Jako Deus ex machina zasáhla agentura Sport-show, znamená Parmova autorita  s trašně moc. (Nejen v závo-
sponzor našich skokanů. (Tím ale není vyloučeno, že se dě družstev.]
v budoucnu bude věnovat i jiným disciplínám.) Pan Petr Složitější bylo rozhodování u žen. Kromě běžkyň lyžař-
Můller nám jménem agentury  nabídl variantu pokračová- ky vysoké mezinárodní úrovně nemáme a proto se do
ni v tradici, což jsme s radostí přijali. Nejen proto, že mnívám, že někteř í muži by asi dostali přednost, kdyby
nám Sport-Show téměř všechno zaplatila, dokonce i cestu se hodnotilo společně. (A neváhal bych přihlížet ani k vý-
novinářů na vyhlášení výsledků ankety do F renštá tu  pod sledkům z „ laufů“, ačkoliv je naši závodníci běhají sou- 
Radhoštěm. kromě.) Loňská úspěšná juniorka Iveta Zelingerová, která

Agentura přišla s četnými změnami, které  jsme pro le- po rozpadu státu závodí za Elitex Precioza Jablonec, asi
tošní ročník akceptovali. Jde ostatně o první ročník vý- čekala lepší sezónu. Jenže každý rok to nevyjde poaie
hradně český, tedy Král a Královna bílé stopy České re- představ a přece jenom je Iveta kvalitní závodnice, o níž
publiky. Tím jsme u prvních změn: Přátelům na Slo- určitě ještě hodně uslyšíme. A snad i o další jablonecKé
vensku nezbývá než založit obdobnou tradici v nově vznik- závodnici, Lucii Chroustovské, k terá  teprve sbírá mezi- 
lé Slovenské republice. Naše anketa  zahrnuje výhradně národní zkušenosti. Ona i Zelingerová pocítily známou 
lyžaře a lyžařky ČR. Dále — nové „královské“ koruny, pravdu — od velkých úspěchů mezi juniorkami je na vý-
vyrobené v novoborských sklárnách, jsou dvě: pro nej- sluní mezi ženami ještě hodně dlouhá etapa,
lepšího lyžaře a nejlepší lyžařku. Poprvé tedy^ měli muži Nejlepším trenérem se stal v prvním ročníku této ka- 
a ženy vlastní, oddělené kategorie. V soutěži družstev tegorie Luděk Matura. Při výkonech skokanů není divu, 
jsme se dohodli na vyhlášení jediného týmu, úplnou no- přesto je škoda, že nejlepší může být jen jeden. Tedy 
vinkou potom byla soutěž o nejlepšího trenéra. příště by mohl přijít na  řadu  třeba Stanislav Frůhauf,

Také okruh tipujících se výrazně zúžil — napříště  mají i když záležet bude hlavně na výkonech Kateřiny Neu- 
hlasovat výhradně sportovní novináři! Tedy ne trenéři,  mannové.
ne funkcionáři. Osobně tuto změnu vítám a považuji za K. B.
logickou: Ať hlasují jenom ti, kteří na výsledcích nejsou 
v žádném případě zainteresováni. Také vyhlašování ne j
úspěšnějšího t renéra  je podle mého názoru vhodné.

Výhrady mám dvě a obě jsem s kolegy ze zmíněné 
agentury probral.  Domnívám se, že napříště  by bylo —  
správnější neoddělovat kategorii mužů a žen, vrátit se 
k někdejší praxi: šest lyžařů nebo lyžařek, bez ohledu
na pohlaví. Asi je správné mít nejvyšší ocenění i pro nej- _ _
lepší ženu (v opačném případě pro nejlepšího muže), M  A I  I  I I I  fik É 1 1 8 ^  í  1 ť *  BJ I T t
dále bych však zachoval zásadu šesti mužů nebo žen. ■ » C U  V  C l  J U  v l l d l l l l
Myslím, že letos na oddělování podle kategorií něk teř í  ly-
. L. , . ... ť  Přiznám se, ze o narozeninách a výrocích  pisu v caso-
zari muži op a 1 1 . . .   ̂ o pise v lastně nerad. Domnívám se, že čtenářů znajících ju-

Druhá připomínka se týká mých kolegů novinářů. Ne- bilanta je m álokdy v ce lé  republice — teď v lastně v obou
měli bŷ  příště zapomínat ani na nová, netradiční odvětví republikách — tolik , aby článek  našel dostatečný ohlas,
lyžařského sportu. Podle mého názoru byl v hlasování Tentokrát učiním  výjim ku — o narozeninách pana JARO- 
neprávem opomenut napřík lad  Michal Mačát, zlatý a stři- SLAVA TROUSILA píšu s radostí. Nepřeju mu sice  jeho 
brný z MSJ v lyžování na trávě, přední závodník EP. věk, zasloužil by si m éně let, ale přeju a závidím  mu jeho
I toto odvětví je součástí FIS a národních  lyžařských fe- kondici a vitalitu . Znám ho teprve od roku 1980 a mohu
derací. A že to není bílá stopa? Není jenže kdybychom potvrdit, že celou tu dobu vypadá úplně stejně. Poznal
brali tuto básnickou hyperbolu doslova, nepatřilo by do jsem  ho v nak ladatelstv í Olympia jako člověka, který byl
ankety leccos, napřík lad  běh na lyžích volnou^ technikou, v i e te ch 1973 až 1987 redaktorem  Lyžařství, navíc tenkrát
nakonec ani sjezd nebo S—G! Zvykněme si, že lyžařský předním  lyžařským  funkcionářem . A nejen lyžařským ;
sport má i jedno letní odvětví! budiž prozrazeno, že jeho další velkou láskou  je národní

Pokud jde o pořadí, první místa v obou kategoriích házená, sport tak skrom ný a zastrčený, že o něm  skoro  
i v družstvech byla jasná. Které družstvo mohlo být lepší nikdo neví.
než skokani na MS ve Falunu, kdo jiný měl vyhrát indi- V roce 1987 odešel pan Trousil z funkce redaktora, 
viduální soutěže než Jaroslav Šakala a Kateřina Neuman- vlastně trochu násilím . Tehdejším u šéfredaktorovi odbor- 
nová? Hvězdná sezóna frenštátského skokana vyvrcholila ných tělovýchovných časopisů  přímo zakázali (kdo, to s tá -  
oceněním před domácím publikem. „Káča“ musela naopak i e ještě nevím ) zam ěstnávat ve vedoucí redaktorské funk- 
jet hodně daleko, ale nelitovala a příště se můžeme s vy- ci externistu-důchodce. Důchodce, jehož věk byl každém u  
hlášením ankety podívat třeba na Šumavu. (Nebo raději záhadou, který překypoval energií a elánem , chutí do
do Písku?) V každém případě to bylo jasné — Šakalova práce. Stále někam  spěchal, klidu si dopřál jenom ve
stř íb rná  a bronzová z Falunu, navíc nemalý podíl na svém  letním  síd le  nedaleko Prahy. Když jsem  pana Trou-
s tříbrné  medaili družstva. Výsledky ze SP a soutěží v le- s ila poznal natolik , že jsem našel odvahu zeptat se  ho
těch na  lyžích ve světle této slávy nezaslouženě zanikají. na věk, sm ěl jsem hádat třikrát. Odpovědí na m oje tipy

Neumannová: 1. a 3. místo na  MSJ, 5. místo na MS ve byl vždy úsm ěv a slova „Děkuju, děkuju . . Hádal  jsem
Falunu, vítězka závodu SP v Ramsau. To sice ještě není totiž podstatně míň. A není divu. ^
všechno ale stačí Jaroslav Trousil se  totiž narodil 3. 6. 1913! Takže je to

Trochu tlačenice bylo o d a l«  pořadí mezi muži. Nako- » /zra zen o  s přáním je š tě  m noha le t e lánu a hlavně rych-

ný úspěch. 3. místo z Ramsau ale přesto vede . . .  K- B-

Nejlepší lyžaři __________________________________________________

"  ~  ~ ~  5



MOR 10K A
jen pro si l né o s o b n o s t i

DOKONČENÍ

KDO OBSTÁL nu neúspěchu je možné hledat v na- polemizovat, ale dokud budou pře-
A KDO PŘEKVAPIL rušení koncentrace v přestávce po vládat osobní a lokální zájmy se sna-

Zajímavou osobností byl Marc Gi- L kole' předčasné rozhovory s noví- hou uplatnit je v reprezentaci , není
ra rde ll i  Ve slalomu sice neobhájil n a n  uProstřed  závodu působí nega- naděje na zlepšení situace. Připusťme,
titul mistra světa, skončil druhý Ale Hvn? ! , T° s® m? h l° odrazit Při íízdě že rozhodnutí svazu mohlo být správ-
získal navíc bronzovou medaili v ve 2‘ kole Pred casným uvolněním po- né. Ale už za necelý rok je olympiá-
kombinaci. Pro tuto discinlínn hvl z°m o s t i  těsně před cílem (tři branky) da v Lillehammeru, 1995 a 1997 MS
jednoznačným favoritem neboť ve SP a naslednoa chybou. Při svém mládí v Sierra Nevadě a Sestriere. V přípa-
vyhrál všechny tři závodv Nestal se 3  ”četnoSti šampionátů má budouc- dš neúčasti  i tam by se rozjetý su-
však opěvovaným hrdinou japonských n03ř Před sebou- parrychlík  z Morioky už těžko do-
svahů — toto místn mllco y ... haněl.  Znovu konstaiovat, ze jediny-
„všestrannějším u“ N ^ Z f  S o d f o -  M0RI0KA BEZ NAS mi zástupci českého lyžování byli

vi Zato byl nejostřejším kritikem My jsme „scházeli“ poprvé a na- a^Žallnmn \ a
vseho v Morioce. Na protest nena- posledy na MS 1966 v chilském Por- t ch sezónárh n o u - ř í  ^ " V ^ flS~
stoupil ve sjezdu, protože trať nebyla tillu. To ovšem byla jiná doba a pro * ' " J '
podle jeho názoru hodná světového neúčast jiné důvody. Sjezdaři neměli K D 0  Z A PLA TP
šampionátu. ve „sjednocené tělovýchově“, úředně A nRrAWT/ni/ar

Amencky tým se dovede vždy do- rozdělené kategorizací sportů, na rů-
bre připravit a také překvapit.  Ali žích ustláno. Museli bojovat o místo Reklama a obchod ve spojení s te-
jum or Kitt, označovaný lyžařskými na slunci. Nejdříve doma u vedoucích levizí — to jsou hlavní sloupy roz-
oc horníky za favorita na jednu z funkcionářů, potom teprve na sjezdo- počtu pro pořadatele. K tomu jako
me a*. v5 sjezdu, jejich domněnku vých tratích. To se postupně dařilo, „podpůrný p ro d u k t“ výkon sportovce,
potvrdil třetím místem. O překvapení až po vytouženou medaili Olgy Char- Ani na tomto šampionátu to nepro
se postarala  jeho týmová kolegyně, vátové na olympiádě v Sarajevu a bíhalo jinak. Působila na něm řada

vaac vacetiletá Picabo Streetová, stři- řadu dalších bodovaných míst ještě sponzorů, především z japonské s t r a 
v n o u  medailí v kombinaci. Tu získá- na MS ve Vailu. ny. Firmy vyrábějící lyžařskou výstroj
vvbnrrrO-r vUezstvIm ve sjezdu, ale i Rozpadem ČSFR zanikla i naše re- a výzbroj nesmějí scházet. Mezi tro- 
sud l i 1 v? i0nem ve slalomu. Do- prezentace. Český svaz hned v úvodu jici hlavních sponzorů patřil Phoe-
závodíf — ň zkušenosH z velkých své existence nikoho do Morioky — nix — oblečení, v němž chodili všich-
v t , , vstoupila poprvé až ani za jiné peníze než svazové — ne- ni pořadatelé, Subaru — zajišťující
„sajo 7 o r t° Cpo Na k°nto si už při- poslal. Důvod? Především výkonnost! dopravu osobními vozy pro členy FIS
ale a n i  ° a —  Z t0h° 5 5  ve s iezdu> Peníze lze při dobrém řízení sehnat. a pořadatele, a Nordica — sportovní
Překvanp ^  ~ny v kombinaci. Další Výkonnost se ovšem koupit nedá, tu velkofirma, kterou před nedávnou do-
v p  ci-nn ni p n Pravila  druhým místem je třeba poctupně vybudovat. Od vý- bou koupil pan Benetton a na recepci
sienová "t * -6 'J1 koleSyaě Jane Pari- běru talentů až po týmovou práci se řádně pochlubil,
ství íeinc; Zný  .P °cit vítěz- trenérů  a závodníků. Při této příleži- Celkový rozpočet 2,5 bilionů jenů

Naše úřa-n n- a„ uvodní s la lom SP. tosti se mně vybavuje ze srpnového (20 miliónů dolarů)  měl být kryt z
litický vvznam d samP10natu má po- šišla Lyžařství (z loňského roku) člá- položek od sponzorů, reklamy, tele-
máme o fn ’ „ v k° n n ° stni C1' le ne- nek nazvaný Jde o systém práce. Ne- vize, místních podniků a vstupného.
úsDěch Tn u, i 1C Pycaom Přivítali ní mým úmyslem s obsahem článku Při závěrečném hodnocení pan Cucu-

Wachterová — již byly ze hry. Příčí- Kjetil-André Aamodt Sním ek Jiří Doležal

Ze světa

6______________________  ~



mi naznačil,  že se čekalo víc, i když mě tří h lavních sponzorů bylo deset spěšný výsledek je podmíněn nejen
konečný hospodářský výsledek není dalších firem z oblasti časomíry, in- velkým zázemím technického vybave-
znám. Zřejmě důsledek přesunů tele- formatiky, peněžnictví,  sportovního ní a tvrdým, houževnatým tréninkem,
vizních přenosů, což bylo zaviněno oblečení, potravin  a nápojů. 28 tele- ale daleko víc než dříve mentali tou
počasím. V rezervě je ovšem pojiš- vizních společností ze 13 zemí světa lidí a jejich závodnickým projevem,
ťovna, bez které  se podnik tak velké- zajišťovalo obraz do 40 zemí buď pří- Proto nemohu končit jinak, než jak
ho významu nekoná. mo nebo ze záznamu. K zajištění těch- jsem začal. Pro silné osobnosti neby-

Na chodu celého šampionátu se po- to služeb muselo být položeno 45 km ia jen Morioka. Jim budou patř it
dílelo 2600 osob. Organizační výbor kabelů pro přenos obrazu a 30 km i příští velké soutěže!
měl 50 členů, stejný byl počet exper- pro přenos zvuku. Sjezd mužů snímá- PAVEL ZELENKA
tů, převážně z FIS, pro spolupráci lo 23 stabilních kamer, jedna pře-
s organizačním výborem. Na zajištění nosná kamera na s ta r tu  a čtyři v cíli. (Cestu na MS do Japonska sponzorovala
vlastních závodů (technici, rozhod- NA ZÁVĚR firma EUROV-ERLAG, spol. s r. o., Plzeňj.
čí) pracovalo celkem 800 osob. Kro- Světový šampionát potvrdil , že ú- P-z -

Bg" ■ ■ |  *■ -v g n e jm enš í  0,03 s 1985 MS Bormio (Wasmeier, NSR —

I eChniCBCa CclSÍ Zurbriggen,  Švýc.j
v, _ , , ..........................  , , ,  _ (Super G — závod se neusk u tečn i l  pro nepř ízn ivé  počasí.)

Součásti  hodnocen i  každého šam pioná tu  jsou o f ic iá ln í  vý- 1
sledky. Vzhledem k tomu, že ty jsme v našem  časopise  už
otiskli , p řed k lá d á m  k porovnán í  časové úda je  poněkud  v jiné ZENY
formě, nem éně  zajímavé. Tímto způsobem jsou ve známé lyžař
ské ročence  Biorama hodnoceny  výsledky v jedno t l ivých  zá- Sjezd: 0,28 s (Paceová Loedeme ová)
vodech Světového poháru .  Tento výsledek  zaujím á č tv r té  místo ne j tě sně jš ích  časových

Jde o hodnocen í  kvali ty  vítěze ve vztahu  k soupe ř i  na  dru- rozdílů  mezi v í tězkou a d ru h o u  v pořad í  v h is to r ické  tabulce,  
hém místě . Z časového h led iska  to je d louhodobá ch a rak te -  ne jvětš í  3,23 s 1962 Chamonix (Haasová, Rak.
r is t ika ,  proto je výpovědní hodnota  těch to  úda jů  velmi zají- Rivaova, It.) __
mává. Všechny úda je  jsou reg is t rované  od roku  1962. Právě od nejm enš í  0,05 s 1984 Sarajevo (Figiniová,  Svýc.
tohoto mistrovstv í  svě ta  zavedla  komise a lpských  d isc ip lín  W all iserová,  Svýc.]
FIS e lek t ro n ick o u  časom íru  s p řesnos t í  na  1/100 sekundy. Slalom: 0,21 s (Buderová — Paris ienová)

Ve s .a  omu tře t í  ne j tě sn ě jš í  odstup  vítězky od s t ř íb rn é  me- 
MUŽI daile.

ne jvětš í  1,71 s 1970 Val G ardena  (Lafforgueová, Fr. —
Sjezd: 0,60 s (Lehm ann — S kaa rdah l)  Cochranová, USA)

Odstup p a tř í  do k a tego r ie  velkých. Jen č ty ř ik rá t  za sledo- ne jm enš í  0,16 s 1991 Saalbach (Schneiderová ,  Svýc.
váné  období byl  větší  než v Morioce. ^  Bokalová , Jug.)
ne jvětš í  1,03 s 1974 MS St. Moritz (Zwilling — Klammer, Obří sla lom: 0,40 s (Merleová — W achterová)

oba Rak.) Přes dosti  značný odstup  p a t ř í  výsledek  do k a tego r ie  nej-
nejm enš í  0,05 s 1992 ZOH Alber tv ille  (Ortlieb, Rak. — m enš ích  ods tupů  na  7. pořadí!

Piccard, Fr.)  ne jvětš í  2,64 s 1968 Grenoble (Greenová, Kan. —

Slalom: 0,04 s (Aamodt — G irarde ll i)  Famosová, Fr.)
V dosavadní  evidenci  je to ne jm enší  časová d ife rence  vítěze n e jm enš í  0,05 s 1978 Ga-Pa^ (Eppleová, NSR More-

od 2. místa, dosažená  již podruhé.  rodová,  Svýc.)
největš í  1,40 s 1962 MS Chamonix (Bozon, Fr. — Peril-  Super G: 0,16 s ( Seizingerová — Ederová)

lat , Fr.)  Nejmladší  d isc ip l ína  — jezdí se na  MS a ZOH tep rve  od
ne jm enš í  0,04 s 1970 MS Val Gardena (Augert , Fr. — roku  1987, evidováno tedy jen šest  výsledků. Výkon vítězky je

Russel, Fr.)  t ř e t í  v po řad í  ne jm enš ích  rozdílů .
Obří s la lom: 0,87 s (Aamodt — Salzgeber)  ne jvětš í  1,41 s 1992 Alber tv ille  (Compagnoniová, It.

Časový rozdíl  p a tř í  na šestou  p ř íčku  ne jvě tš ích  odstupů .  Merleová, Fr.)
ne jvětš í  2,22 s 1968 ZOH Grenoble (Killy, Fr. — Favre, ne jm enš í  0,03 s 1989 Vail (Maierová,  Rak. — Wolfová

Svýc.) Rak.)

LJUBOV JEGOR0VOVÁ — vítězka Světového poháru v běhu na lyžích

J E Š T Ě  R O K  A K O N E C !
Už je to devět let, co osmnáctiletá nu svého času, po ZOH v Lillehamme- „Pojedu do Soči na rekreaci k moři. 

Ljubov Jegorovová vybojovala na Štrb- ru  se to však má z m ě n i t . . .  A pak strávím nějaký cas v je ne
ském Plese své první životní body do „Jsem už definitivně rozhodnuta: vesnici v Skopské oblasti, am ze mne
Světového poháru  za 14. místo na Ještě jeden rok a konec. Mám rodinu vždycky spadnou vsec ny s aios i.
5 kilometrů. Od té doby stihla posbí- a kdybych chtěla dál závodně lyžo- Rybolov, knihy, hudba — o je moje.
ra t  hezkou řádku  nejcennějších kovů vat, tak by mi to manžel už neodpus- Hudbu mám nejradeji současnou a z 
na olympijských hrách  a světových til. Chceme děti a rozhodně je němí- knížek takové lehcí zens ce romány,
šampionátech. Svoji zářnou kariéru  ním mít tak pozdě jako Smetaninová.“ A tj° ten  rybolov. ^Ja tou nejve si
letos ještě zvýraznila další trofejí. Mátp už knnkré tněiš í  nředstavv o rybu jste zatím uloví a.
7nnd ta tranských velikánů si totiž d o  '  ^ °  1 P r a s t a v y  o Jfi valný r yb á r nejsem, takže muj
zpod tatransKycn veiiKanu si touž po Svem dalším živote? npivpt-gí úlnvpk měřil 2 0  centimetrů
finále Světového poháru  odvážela vel- Mám npHacmpírW insti tu t a tak  n e lvetsi úlovek e 1 ~ « '
kv křišťálový mfibiis za vítězství ve ”Mam pedagogický institut, a tak  Pak jsme si p  hned dah  k 0 bedu. 
kwptm fm nnhá? b vítězství ve budu ugit na základní škole, to je vozíte  si z put0vání po světě domů
Svetovem poháru. přece pros té . Kde? v  Leningradě . .  . něiaké suvenýry?
. Jste nejvsestrannejs i běžkyní teto v las tně  pardon, v Sankt Petěrburgu!“ n J  sobě většinou nekupuji nic.

zimy, ale presto: Kdy vam bylo nei- _ . „ , , , _ , . ’ , .. y 1 ť  J ..
hůře? Kde si před  poslední sezonou nej- Spise nakupuji hračky pro moji ne-

„Před mistrovstvím světa mne po- léPe odpočinete od lyžování? te ř .“ (tm)
stihla krize. Měla jsem pocit, j ' a k o ----------------------------------------------------------------------------------------- — ---------------------------
bych spadla do pořádně hluboké díry.
Ale naštěstí  jsem se z ní zase vydrá- Vzhledem k  problémům s prodejem časopisu v Praze upozorňujeme na 
pala na povrch.“ možnost koupit náš časopis v prodejně nakladatels tví Olympia, na rohu ulic

Lyžování jste zatím věnovala větší- Opletalova a Hybernská, nedaleko Masarykova nádraží.

23 svčta____ __ __________________________________________________________________

7



Z M Ě N Y
na denním pořádku

Bengt-Erik Bengtsson, generá ln í sek re tá ř  běžecké ko- a ženská patnáctka, se bude jezdit volně, a závěrečný 
mise FIS, žije v p řevra tném  období. Desetiletí zakořeněné m aratón  klasicky.“
zvyky a tradice běžeckého lyžování se nyní mění z roku Je zde také oíázka m asového startu na 50 km m užů a 
na rok a nikdo vlastně nemůže s určitostí říci, o co a 30 km ž e n . . .
jak se bude běhat na mistrovství světa už třeba za šest „Už v roce 1988 jsme startovali tř icítku mužů v Cas- 
let. te lro ttu  masově, dvakrát jsme masový s ta r t  vyzkoušeli

Naše povídání však začněm e Světovým  pohárem . Letos ve Světovém poháru  i u žen (ve Falunu a  Oslo). Je to
poprvé jste zavedli nový bodovací systém , kdy hodnotíte principiální otázka, ale v nejbližší době chceme opět
v jednotlivých závodech první třicítku. Proč? masový s ta r t  ve Světovém poháru  testovat. Možná na

„Už v předcházející sezóně jsme vedle klasického bo- ještě delší tra ti  než je padesátka. Byl bych rád, kdyby
dování prvních patnácti zkoušeli experimentálně bodovat se v tomto desetiletí  ̂objevil závod s masovým startem
nejlepších třicet v každém závodě. A shledali jsme, že i na mistrovství světa.“
v konečném pořadí byly mezi oběma způsoby minimální Máte ještě další představy ohledně běžeckého progra-
rozdíly. Na bodování prvních třiceti už dříve přešli mu MS' a ZOH v budoucnosti?
sjezdaři , nyní se k podobnému kroku chystá i severská „Snad bych vám mohl říci jednu svoji vizi o trochu
kombinace. Chceme, aby v brzké době byla klasifikace vzdálenější budoucnosti.  Třeba bude jednou program
ve všech lyžařských Světových pohárech jednotná.“ mistrovství světa i takový: První disciplínou bude sprint

Jistě velm i příjem ným  překvapením  pro vás byla vyso- na velmi krátkou vzdálenost volnou technikou. Dále se
ká úroveň finá le  letošn ího  Světového poháru v běhu na poběží kombinace na 5 km klasicky a 10 km volně, ale
lyžích  na Štrbském  Plese. Na tém ěř kom pletní účast pozor: Celá v jediném dnu a za jedinou sadu medailí!
světové šp ičky jsm e v m inulých letech  při závěrečných Pak bude následovat kondiční „zkouška“ klasicky — asi
závodech SP nebývali zvyklí. _ tak 30—50 km. A vrcholem bude velmi dlouhá vzdálenost

„Byl jsem z toho opravdu velmi šťastný, vždyť v Tat- volně, u mužů by mohla činit 70 km.“
rách  bylo 26 mužů z první světové třicítky a 22 z 25 Co říkáte běžeckým  sprintům , jaké byly k v idění na- 
nejlepších žen. Samozřejmě za to mohl i světový žebří- příklad při exhibici na zim ním  stad iónu v Banské Bý
ček, který jsme zavedli. Do něj se započítává devět nej- strici?
úspěšnějších výsledků za posledních 12 měsíců. Výsledky „Víte, sníh je na světě čím dál vzácnější. I u vás byl
ze závěru sezóny tedy budou velmi důležité pro nasazo- třeba v Praze dříve sníh celou zimu a teď je tam dva až
vání v olympijské zimě.“ tř i týdny. Proto hledáme cesty, jak i divákům v podob-

Tématem, které se  jako červená niť vinulo posledn í ných místech přinést a traktivní lyžařskou podívanou. Le-
zimou, byla G undersenova m etoda v běhu na lyžích . Co tos jsem byl u takových pokusů dvakrát. Na olympijské
s ní do budoucnosti? rychlobruslařské dráze v Hamaru se závodilo na 400 m

„Vývoj běžecké kombinace, jejíž druhá část se běhá dlouhém okruhu, závodníci startovali ve dvojicích z jed-
Gundersenovou metodou, se táhne vlastně již od roku noho místa současně. Na zimním stadiónu v Banské Bys-
1985, kdy na scénu nastoupilo bruslení.  Nový styl byl trici (okruh měřil 160 m) se pro změnu startovalo jako
rozhodně obohacením našeho sportu, ale zároveň začal v cyklist ické stíhačce. Je zajímavé, že v obou případech
nesmírně rychle likvidovat ve špičkovém světovém lyžo- zvítězil před  běžci-specialisty norský sdruženář Trond
vání klasiku. A to jsme nechtěli. Vždyť většina lidí vždy- Einar Elden. Zatím ještě nemáme v úmyslu zařadit po-
cky^ na lyžích běhala a bude běhat klasicky a my si dobné závody do mezinárodního kalendáře a v žádném
nepřejeme, aby někdy vznikla propast mezi vrcholným případě ne do program u MS. Rozhodně je však nezatra- 
a masovým lyžováním. Prvním krokem tedy bylo rozdě- cujeme.“
lení závodů při MS a ZOH na klasické a volné. Jenomže Třikrát letos m usel na MS a v SP rozhodovat o v ítězi
vývoj běhu se i potom ubíral nesprávným směrem — ji- fo tofin iš. Považujete vaši rozhodovací m etodu za ideální?
nými slovy ubíral se k absolutní specializaci. Navíc se „Poté, co nebylo možné na MS 1982 určit vítěze štafe- 
některé země, jako například bývalá NDR, začaly zamě- tového běhu mužů, jsme se prakticky neustále  zabývali
řovat pouze na bruslení a silně omezovaly počet domá- vyvíjením co nejdokonalejší metody k určení vítěze žá
cích závodů v klasické technice. Logickým důsledkem vodu. Dospěli jsme až k fotobuňce umístěné 25 cm nad
tedy bylo, že v zájmu záchrany klasiky a všestrannosti zemí, tedy tak, aby nerozhodovala špička lyže. Jsem pře-
j3rn® museli necdat vzniknout kombinaci. Byla ío soutěž, svědčen, že tato metoda není špatná a že na jejím zákla-
jejíž druhá (bruslařská) část je pro každého závodníka dě v této zimě Dahlie tř ik rá t  regulérně při fotofiniši zví-
dobrovolná, ale vstupenkou do ní je klasika. Původně těžil. Přesto jsme však požádali firmu Longines o další
jsme uvažovali, že se bude udělovat jenom jedna sada vylepšení rozhodovacího systému, při kterém by měla
medailí za dva dny, ale narazili jsme na prudký odpor firma vycházet ze zkušeností a tle tů .“
závodníků, což vedlo k současnému kompromisu. Ve sjezdovém  lyžování se nyní začínají objevovat stá le

^r,0SlJlci j sm e se P^i Světovém poháru  v Ramsau vě'jší sum y peněz. Jak je tomu v běhu na lyžích?  
nkávair! ’^m binaci otočit a druhou část vypsali klasicky. „FIS rozhodla, že každý závod Světového poháru  v 

( , Le ! ! V \  2 6  ^  °búžných povětrnostních pod- běhu na lyžích musí být dotován minimální částkou
s- snezi o) je velmi nesnadné udržet trať dobře 12  0 G0  švýcarských franků (u sjezdařů je minimum

p . n,ou >̂ri ) *3-V,ni„ zavodaíky v klasické technice. 20 000 švýcarských franků).  Výše částky je samozřejmě
. t . ° n L - ° 1CQt?J/eC ^  Prohlásit , že jak v Lillehamme- směrem nahoru neomezena, přesto se v běhu na lyžích
nniprip -p- - - y  rhunder  Bay se běžecká kombinace zatím rozdělovalo nejvíce 14 000 švýcarských franků v
jen j « ’  ̂ ^  r u i a  cast vsak bude v každém případě brus- jednom závodě, zatímco sjezdaři měli například v Kitz-

‘ __ bůhelu ve hře rovných sto tisíc.“
orunka, M uhlegg, H avrančíková a m nozí další si ne- M yslíte si, že v budoucnu bude o pořatíats^ství závodů  

je nou s ezovali na diskrim inaci bruslení na vrcholných SP rozhodovat, který pořadatel nabídne co nejvyšší část- 
svetovych  soutezm h. Co k tomu m ůžete uvést? ku „a prize m oney?

„Snad jen to, že po Thunder Bay 1995 dojde na MS a „Ne, tomu nevěřím.“
ZOH ke změně. Úvodní závod, kterým je mužská třicítka TOMÁŠ MACEK

Ze světa běhu _____________________________________________________s a & ř

8



Vrá t í  se bývalá sláva?
Jedním z největších překvapení tečnost mne přivedla k úmyslu defi- sovat. To je ale trestné  nejen  ve

MS ve Falunu byl neúspěch doma- nitivně skončit. Ne proto, že jsem š k o l e . . .
cích sportovců. Před závěrečným bě- prohrál. Ale proto, že mně to neva- Počátkem uplynulé sezóny se ještě 
hem mužů na 50 km mělo Švédsko d í l o . . . “, píše Gunde Sván. zdálo že po dobrých výsledcích v zá-
jenom dvě šestá místa — Mogren v Konečným rozhodnutím byl pak vodech SP se Švédové vzpamatují a
kombinovaném závodě a štafeta  mu- úspěch kom entátora  Svana ve zrní- na Albertville, kde jim Norové „vy-
žů, samozřejmě rovněž s Mogrenem. něné televizní společnosti při přeno- foukli“ co se' dalo, rychle zapome-
Ten také vyhrál závěrečnou disciplínu sech ze ZOH v Albertville. Po nich nou p 0tom na jejich tým přišla
a zdálo se, že všechno zachiánil.  Ale prý byl legendární švédský bežec chřipková epidemie a s ní snad i vi-
zachránil opravdu všechno? Skuteč- ještě populárnější než po svých vel- rus s trachu  z dalších porážek. Opět
ností zůstává, že v olympijském hod- kých tr iumfech na lyžích. se vyskytly tradiční domněnky že vy-
nocení šampionátu jsme se napřík lad  ' sokohorský trénink Švédům nevyho-
my umístili daleko  ̂před švédském. Chyba v metodme vuje, ge vyvolává nežádoucí r e a kce.
A to jsme zemí, k te iá  si stěžuje na jakoby se Svanovým odchodem Této pověře nepodlehli Ottosson,
nec ostatek sněhu. zhroutilo všechno, dokonce i metodi- Westinová a Gdrlinová, ale nelze říci,

Jenže Švédové už také. Nezapomeň- jía  přípravy. Mogren tvrdí, že Sváno- že v sezóně byli [y ) úspěšnější. V tře 
me, že většina obyvatel království Vi nástupci čekali úspěch jako samo- nérském  světě se šušká, že ve Švéd-
žije na jihu země, z něhož sníh mizí. zřejmost, přirozenou linii vývoje. Ne- sku nikdo nevěnoval vysokohorskému
Mnozí rodiče si stěžují, že jejich dítě- uvědomili si, že osobnosti 80. let ne- t rén inku  a  jeho pozitivním i negativ-
ti je už šest let a skutečný sníh do- spadly z nebe a jejich výkony byly ním ozvěnám v organismu pozornost
sud nevidělo. Pesimisté říkají , že mo- poctivě zasloužené. především ve sféře vědy a výzkumu,
mentální situace znamená z trá tu  jed- švédové vždy dávali přednost ob- Poukazuje se na to, že ani švédští
ne generace iyzaru. (Ostatně vime, ze jemu pfed kvalitou a trénovali — orientační běžci nebo atleti se s tou-
am před MS ve Falunu to nevypadalo fečeno a tie tickou terminologií -  po- to formou přípravy neumějí vyrovnat,
nejlepe a teprve první den soutěži dle zasad van Aakenových: Především A kde v dnešním vrcholovém sportu

• zachránil do. te doby dost neuteseny množství kii0m etrů  v relativně vol- chybí výzkum, tam nejsou ani výsled-
stav. V době, kdy 32 kilometru be- ném tempu v  poslední zimě se začali ky. (Což bychom si ovšem měli uvě-
zeckych tras uz bylo pro jistotu po- p ředhángt v ryChiosti a i v trén inku  domit také u nás, kde na výzkum
kryto umělým snehem. jakoby vzájemně závodili. Chvíli to pro změnu nejsou peníze! !J

Zavinil to Sván šlo, potom někdo odpadl a tempo Jediný Mogren neztratil nejen hla-
zmírnilo. Mogren upozorňoval, že vy- vu, ale ani sebevědomí. Už před Fa-

Kdyz se v roce 1991 vzdal Gunde soké tempo je na dlouhých tratích  lůnem se považoval za jednoho z fa-
Svan aktivní činnosti, nikdo netušil, vražedné, leč pro zásadu získávat voritů nejdelší olympijské běžecké
k čemu to povede, jakoby tím švéd- rychlost cestou vytrvalosti nenachá- tratě. V prvním únorovém víkendu
ské běžecké lyžování ztratilo posled- zej pochopení. Asi není nakonec ná- se stal počtvrté mistrem země na
ní motivaci. Skutečností zůstává, že hoda, že právě a jenom Mogren, věr- 50 km a jeho sebevědomí vzrostlo,
generace Fosberga, Majbacka, Otto- ný tradici švédského modelu přípra- Falun ukázal, že právem,
ssona, Westinové a Górlinové původ- Vy, byl v poslední sezóně jediný sku-
ní naděje zklamala. tečně úspěšný. Lyže do muzea?

Zatímco velký Gunde Sván využívá Ale nejen v ní -  už ZOH v Albert- Více než výkony upoutal Christ(g
*Y®. P? £ upar, i y ° k° m ent? tor stX' ville skončily pro švédské běžce Majback svými lyžemi. P řed 2 0  lety
mce TV-Gameshow televizní spolec- špatně. Jediný bronz -  Christer Maj- se Jzdál0i že s dřevem je konec a
I^ o s ]1 zamel.e.n,e P^e eysi1^  na sP°r • back na 10 km měl varovat. Ne- tradiční prkýnka patř í  do muzea.
n r n í í S ?  h*™Cke i j 2 0 ^ 111 varoval, v pochybné metodice se po- Lyže z umělých hmot a s umělými

nv Í p pH ; , h P'  Y' a “ yP . P Vatyd‘ kraeov„al°- Za tu  byl Skog odP °vědný skluznicemi ovládly svět dokonce i v
h J  P r  f i a leJlim _ve a unu vy víc než za diskusní zařazení či neza- rekreačn ím  lyžování, když tu náhle
h iozovah fanoušci trenérovi reprezen- řazení jednoho talentovaného junio- nřišpl Maihárk q lvžemi ipiichž střed-
“ “  Chris teru Skogovi dokonce zabi- r a . Vyhrožovat proto t r en é ro v i 'sm rt!

JUT '  je PPch°P itelně nesm Ys^ leč ukázalo zlostně označil jeho iyže za návra t
h n t r  nhsnriiiir ýssona- ( n a je o se, že Christer Skog asi není pro k předválečným dobám, ale Svéd ví
bratr obsadili posleze 1. a 3. místo švédské běžecké lyžování tím pravým „vd. nřpvn íp nřirnzenv m ateriál k
na MSJ v Harrachově v běhu na 10 mužem Z teorie tréninku totiž víme ” , PX0  ]e Prirozeny. m a ten a !  ku-m v  i  ̂ „un„ T„ ' u u 4- mužem, a  teu n e  u  em anu  touž víme, výrobě lyži a jenom ono jim zachová
km K.) Zda z obou vynikajících brat- že k uspechu vede více cest a  nej- Piastiřnnst Umělé hmotv isou k vv-
n  skutečně budou noví Wassber- větší umění trenérovo te vvbrat tu elf s t icnost. ume e Hmoty jsou K y
crnvó a c„n„„„x , i veisi umem iieneiuvu je vyuicu l u robe lyži prilis nepoddajné, tvrdé,
n?ch n a d ě ^ h v t n  '  h S f '  praV° U’ Tu’ kt6rá °P timálně vyhovuje neohebné.“ Těžko hodnotit.  Ulvang je
na vž?rh Hni? svedskem běhu na tu re lu  i dalším předpokladům kon- sice Ulvang, ale autorita  závodníka
na lyžích už dost . . . k rétních závodníku • y .« . , , , . ,meuiiLii zavuuiimu. jeste nemusí nic znamenat, pokud jde

Gunde Sván a Thomas Wassberg Středoevropan si však musí uvědo- 0  technologii materiálu. Je pravda,
byli poslední švédští běžci, k teří v mit ještě něco: Letitou nevraživost ge Majback se sportovními výsledky

letech zalil nuli zemi tř í králov- mezi Švédy a Nory! Hrdi Švédové g proslulým Vegardem srovnávat ne-
ských korunek ve znaku medailemi neradi nesou porážky od svých ,,ma- rnůžp zůstává však otázka zda íp to
z největších události . Sván má doma lých b ra tř i l“, kteří jim vždycky byli mnom lyžemk Sotva
celkem 11 zlatých medailí — 4 ze tak trochu k smíchu. Politická atmo-
ZOH a 7 z MS! Ironickým obratem se sféra se prom ítla  do sportu, což kon- ^

o r o h r a ^ v ^ á v n ^ / L 171̂ 1? 6’ k rySVan (men(ta11!“ . N" fl Na jakých lyžích začnou Švédové
Movrenem v .  t i  „ i  S “ - e ‘ z?.amena " atnost  zase v bězích vyhrávat, to také neníMogrenem. Ve sve knize vzpomínek, způsobů přípravy. Kdo si to neuve- . ___, - , ’ i nn
která přišla n a trh  jirávě v den zahá- domuje, ten jako trenér  končí. Ne- j ale zůstává všenf. Není dobré

krá t  siSn m r v é ů v ě d o m J rd Psíf e’ T f T  f 5v é r |c l s l t ý c l 1 t r®něrfl b>'la evl: snažit se někoho křečovitě p ředhánětKrát si poprvé uvědomil ustup ze slá- dentni tendence rychle se vyrovnat ._____ _
vy. A co víc: Ztratil motivaci, chuť Norům, a  to i za cenu kopírování je- J 1 . ’ ,z l  ° }  c * r K
bojovat, coz je ve sportu  nejhorsí.  jich přípravy. Jenže Norove dobré npil(Sr,p - flQřnnp.n
„Ani mně ta porážka nevadila, nebyl vědí, co je pro ně dobré, zato Švé- 1 P i P
jsem kvůli ní smutný. Právě tato sku- dové chtěli jít nahoru  a cestou opi- Podle zahraničních  pram enů K. B.

e

Ze světa běhu



SVĚTOVÉ POHÁRY
Klasické disciplíny

Náš časopis je malý a při dvouměsíčníku nebudeme se  zimou hotovi ani do té Švédsko 58:02,7, 5. ČR/SR (Balážová,  Ze-
příští. Přinášíme první část přehledů, které zpracoval plzeňský redaktor Tomáš Ma- l ingerová,  Neumannová,  H a v ra n č ík o v á )
cek. Příště otiskneme přehledné tabulky a pokusíme se o výsledky z alpských dis- 58:26,0, 6 . Švýcarsko 58:26,6. 
ciplín. MS ve Falunu (všechny  závody byly

součástí  SP v běhu)  — výsledky jsme
BEH NA LYŽÍCH MUŽU — výsledky Finále SP na Štrbském Plese — 19. a Přinesli  v Lyžařství č. 2/93. 

jednotlivých závodů: fn í h  - ^ l e d k y  jsme p ř ines l i  v ly ž a ř -  v “ ” J 4° ln0e '  ^

10 km volně v Ramsau — 12. 12. 1992: Belmondová 14:56,0, 4. Vjalbeová 15:09,4,
I. Ulvang (Nor.)  25:48,0, 2. Smirnov POHÁR STÁTU MUŽO — konečné pořa- 5- Lazutinová 15:09,5, 6 . Gavri l juková
(Kaz.) 26:13,9, 3. K orunka (ČR) 26:14,6, dí: 1. Norsko 3819, 2. I tá l ie  2430, 3. Švéd- 1 5 :1 8 ,4 . . .  9. H avrančíková 15:23,8, 19.
4. Myllylá (Fin.)  26:14,9, 5. Plaksunov sko 2046, 4. Rusko 1683, 5. Finsko 1116. Zelingerová 15:37,9, 37. Balážová 16:05.5.
(Rus.) 26:16,8, 6 . Dahlie (Nor.)  2 6 :1 9 ,0 . . .  6 . K azachstán  893, 7. Německo 871, 8 . 5 km klasicky v Lillehammeru — 9. 3.:
I I .  Teplý 26:41,8, 17. Benc, 22. Nyč, ČR 751 . .  . 21. SR 51. 1- 'D ybendahlová 15:14,8, 2. Jegorovová
40. Buchta . 15:32,3, 3. di Centaová 15:33,1, 4. Moeno-

15 km klasicky — kombinace v Ram- POHÁR STÁTU CELKOVĚ — konečné va (Noi.)  15^35,1, 5 \  ja lbeová 15.36,4^
sau — 13 1 2 - 1  Dahlie 1-07-54 6 2 Ul- poradí: 1. Norsko 6255, 2. Rusko 613o, 6 . Belmondová 15:37,9 . . .  9. N eum annova
v ane  1-07-54 6 3 Smirnov 1-08-03 9 4 3- I tá l ie  4852- 4- Švédsko 2861, 5. Finsko 15:43,1.
Fnrsherp  f švárl ) i nfi ?R 3 6 T’ ’ 2638, 6- CR 1435, 7. Německo 1108, 8 . Svý- 10 km volně-kombinace v Lilleham-
f S o r  ) l-08 ?7  3 6 Tonsšon í š J é d  carsko  9 5 8 • n - SR 541‘ ' meru  “  10’ 3‘: ^ g o ro v o v á  42:06,1, 2 .
1 08 3R R ’ Rpn/ l^ved . j  _ di Centaová 42:06,8, 3. Vjalbeová 42:10,4,

’ • ' ’ J BEH NA LYŽÍCH ZEN — výsledky jed- 4. Belmondová 42:14,9, 5. N eum annová
30 km volně v Tesero-Fiemme — 18. notlivých závodů: 42:47,8, 6 . Moenová 43:23,9 . . . 11. Ha-

12.: 1 . Smirnov 1:13:38,5, 2. Botvinov g km k ias| Cky v Ramsau — 12 . 12. 1992: vrančíková 43:44,7, 36. Zelingerová
1:44:29’8> [,°b^ Ru,S' :i 1- Neum annová (ČR) 15:29,2, 2. Vjalbeo- 45:49,7.
1:14:34,4, 4. Muhlegg (Nem.) 1:14:44,0, vá 15 :30 ,7 , 3 . Lazutinová (obě Rus.) 4X5 km klasicky v Oslo — 13. 3.: 1 .
3- Hlvang 1:14:51,9, 6 . Godioz (It.)  15 :3 1,3 , 4 . Maáttaová (Fin.)  15:34,9, 5. Ny- Rusko (Nagejkinová,  Vjalbeová, Lazuti-
1:15:05,3, 7. Korunka 1:15:15,4 . . .  47. b raa ten o v á  15:35,0, 6 . Dybendahlová nová, Jegorovová) 1:01:46,6, 2. Norsko
Teply 1:17:45,9, 56. Benc 1:18:16,5, 74. ( 0bě Nor ) 1 5 :4 2 ,2 . . .  23. Havrančíková,  (Moenová, N ybraatenová,  Nilsenová, Dy-
Buchta  1:19:33,4, 89. Havel 1:20:41,1, 94. 25. Balážová, 42. Zelingerová, 44. Chrous- bendah lová)  1:03:06,8, 3. ČR/SR (Balážo-
Kvapil 1:21:17,0. tovská, 57. Vondrová. vá, H avrančíková,  Zelingerová, Neuman-

4X10 km klasicky v Tesero-Fiemme — 15 km volně v Tesero-Fiemme — 18. nová) 1.03.55,0, 4. Švédsko 1:04:16,6, 5.
20. 12.: 1 . Rusko (Kirilov, P rokurorov,  12 .: Jegorovová (Rus.) 39:18,7, 2. Lazuti-  I tá lie  1:04:26,3, 6 L Finsko 1:04:28,5.
Badamšin, Botvinov) 1:42:25,0, 2. I tá l ie  nová 39:53,9, 3. Vjalbeová 40:04,1, 4. Bel- Finále SP na Štrbském Plese — 19. a
(Fauner,  Pulie,  Vanzetta ,  A lbare llo)  mondová ( I t . ) 40:18,2, 5. Gavri l juková 20- 3-: výsledky jsme př ines l i  v Lyžař-
1:42:45,8, 3. Norsko (Langli,  Jevne, Ul- (Rus.) 40:54,5, 6 . di Centaová (It.)  41:11.9 ství č- 2/93-

V44S36 5 °  5hl F insko : U457 Í8Í  8 \  Č R ^ T e?  * 7  9‘ Neumannová 41:25-5- 22- Havran- POHÁR STÁTU ŽEN -  konečné pořa-2:b r l nsKo 1.45.11,8, 6 . CR (Tep- cikova 42:18,1, 42. Balazova 43:29,2, 48. as- 1 Pj.oVn 44K? ? Nnrqkn 948R 8 t m .
y Buchta Benc, Korunka) 1:47:01,7. Zelingerová 43:49,9, 67. Vondrová 46:24,0, lle 2422, 4. Finsko 1522, 5. Švédsko 815,

30 km klasicky v Kavgolovu — 3. 1. 70. Chroustovská  46:35,5. c šv v ra r sk n  713  8 ČR RR4 q q r  437

1993: 1. Dahlie 1:24:39, 2. Botvinov 4X5 km klasicky v Tesero-Fiemme X ’ ’
1:25:29, 3. Mogren (Svéd.) 1:25:55, 4. Ul- 20. 12.: 1. Norsko (Dahlmová, Woldová,  SKOK NA LYŽÍCH — výsledky jednotli-
vang 1:26:10, 5. Badamšin (Rus.)  1:26:13, N ybraatenová,  D ybendahlová)  57:50,4, 2. výcli závodů:
6 . Jevne (Nor.)  1:26:26. Rusko (Lazutinová, Vjalbeová,  Gavrilju-  K-112 ve Falunu — 5. 12. 1992: 1 . Rath-

15 km klasicky v UIrichenu — 9. 1.: ková, Jegorovová) 58:27,3, 3. Finsko mayr (Rak.)  202,3 (108,5 a 106), 2. F ranc
1. Albarello  (It.) 39:34,5, 2. Ulvang (Pykkonenová,  Roligová, M aáttaová, Sa- (Slovin.)  199,6 (107 a 109,5), ’3 . Kuttin
39:44,5, 3. Dahlie  40:08,3, 4. Botvinov vo la inenová)  59:09,3, 4. I tá l ie  1:00:15,5, (Rak.)  195,7 (104,5 a 106), 4. M artinsson
40:12,3, 5. Ottosson (Švéd.) 40:14,6, 6 . 5- CR/SR (Balážová, Havrančíková,  Zelin- (Švéd.J 192,5 (105,5 a 104,5), 5. Gold-
Smirnov a Kirvesniemi (Fin.)  4 0 :1 6 ,9 . . .  gerová, N eum annová)  1:01:16,1, 6 . USA berger  (Rak.) 190,1 (103 a 106), 6 . Horn-
12. Buchta  40:30,4. 1:01:32,1. gach e r  (Rak.)  186,6 (101 a 1 0 8 ) . . .  25.

4X10 km volně v UIrichenu — 10 1 : 30 km klasicky v Kavgolovu — 3. 1. Parma.
1. I tálie  (Valbusa, Vanzetta, Albarello  1993: 1- Jegorovová 1:38:48, 2. Vjalbeová K-112 ve F a ’unu — 6. 12.: 1. Rath-
F au n e r)  1:41:26,4, 2. Norsko (Sivertsen  1:40:28, 3. Dybendahlová 1:40:34, 4. Na- mayr  228,2 (114 a 114), 2 . - 3 .  Ottesen
Brors, Ulvang, Dahlie)  1:41:26,8, 3 Švéd- ge jk inová (Rus.) 1:40:42, 5. Woldová (Nor.)  223,9 (116,5 a 114,5) a Goldber-
sko (Ottosson, Majback,  Haland, M ogreni (Nor.)  1:40:49, 6. Lazutinová 1:41:23. ge r  223,9 (111,5 a 114,5), 4. Myrbakken
1:41:29,3, 4. F ranc ie  1:43:19,8, 5. F insko 10 km k las icky  v U Irichenu — 9. 1.: (Nor.)  220,4 (112,5 a 113,5), 5. Horngd-
1:43:23,9, 6. Německo 1:44:08,2 7 ČR 1- Vjalbeová 28:43,4, 2. Kirvesniemiová cher  216,6 (113 a 113,5), 6. Trunz (Švýc.)
(Buchta, Nyč, Benc, K orunka)  1:44:42 8 (F ln -) 28;55,9, 3. Belmondová 29:00,0, 4. 211,4 (110 a 1 1 3 ,5 ) . . .  14. Šakala  197,5

15 km volně v Bohinji  -  16. 1.: 1 Smiř- Jeg° roHvovát 29:13,6 5. Lazutinová 29:19,8, (108 a 104,5), 15. Parma 195,4 (105,5 a
nov 34:49,6, 2. Mogren 34:58,2, 3. Dáhlie f  29:35>8 ' ■ • 14‘ Neuman- 105,5) 32. Goder 167,9 (101 a 97,5), 41.
35:03,0, 4. Alsgaard  (Nor.)  35:07,2, 5 Fau- n 0 ™  30. 21,5- , - . . . . . 1fl ,  Jez; 53- Svagerko, 58. Raška,
n e r  (It 1 35-24 7 6 de 7olt  f i t  35 -33  ? 4X5 km volne v U lr ichenu  ~  10- J -: K-116 v R uhpoldingu -  12. 12.: 1. Zůnd
. .  10. Korunka 35-52 5 34 Benc 37-00 3 RuSk° CNagejkinová, Vjalbeová, Lazu- (Švýc.) 236,3 (109,5 a 106,5), 2. Rath-
45 Ježík 37-27 6 51 Ňvč 37-4 2  5 53 H,,’ «nová ,  Jegorovová) 57:05,0, 2. I tálie  mayr 234,5 (111,5 a 106,5), 3. Mollard
dač 37-53 3 ’ ’ Y ‘ ”  H u ' (di Centaová, Vanzettová, Paruzziová, (Fr .)  234,4 (103 a 112), 4. Hol lw arth

m c  1 ~ J  ̂ , Belmondová) 57:38,7, 3. Norsko (Dyben (Rak.) 234,3 (107 a 111,5), 5. Delaup ( F r . )
součSá s U % p alvUnUhě , n eĈ y ^ ° v dy -by V d a h lo v á> Woldová,  Nilsenová, Dahlmo- 233,2 (104 a 113) a N išika ta  (Jap.)
Dřinesli Z  r v ž a ř S í ^  T'5 edky ]Sme vá) 58:17,6, 4. Švýcarsko 58:30,4, 5. F ran-  233,2 (110 a 1 0 7 ) . . .  10. Šakala  223,6
1 3n J  Lyzdrstvi c „ 93 cie 58:44,0, 6. Finsko 59:10,2, 7. ČR/SR (106,5 a 104).
g ren  im2 r i 4  2G 2 SmVrnTv ' l - ? i U L M3‘ (Balážová, N eum annová,  Zelingerová, Ha- K-90 v Sapporu -  19. 12.: 1 . Holl-
Korunka ' 1 - 2 H ^  ST  Pn v vranč íková)  o9:29,0. w ar th  232,8 (88,5 a 92), 2. Ra thm ayr  229,8
1-21-53 4 5 ‘F a u n e r  l í l - i  fi Hž . E  ’ 10  km V° lnĚ V C° gne _  1G' 1,: 1' Bel' t 88  a 92-5 ). 3- Delaup 227,3 (90 a 8 8 ),
(Fr ) 1 -2 2 -0 6 ?  10 B e n c°’l-??-4 7 Í ‘d ™ondová 25:13,7, 2. Vjalbeová 25:14,6, 4. Higaši (Jap.) 225,6 (88  a 90,5), 5.

a v i n  1 ’ • "  ‘ T? ;  u l - 2 2 -47,2. 3 . Jegorovová 25:46,4, 4. di Centaová Jean-Prost (Fr.)  221,6 [84,5 a 91,5)
1 oL l oehJ,T ! lt;rU ~  1D-3‘: 26:08'7. 5. N eum annová 26:09,5, 6 . Lazu- 6 . Myrbakken 221,5 (86,5 a 91), 7. Šakala
1. Norsko 1.42.55,8, 2. Švédsko 1:43:17,0, t inová 2 6 :1 0 ,1 . . .  12. Havrančíková 218 9 (85 a 911.
r  FbinSik<L 1i:?3i:5° ’3, 4' I táUe 1:44:39-4’ 5- 26:36,9, 27. Zelingerová 27:32,8. K-120 v Sapporu — 20. 12.: 1. Higaši

/n  , 1 4X5 mix v Cogne — 17. 1.: 1. Rusko 234,4 (122 a 111,5), 2. Rathmayr 220,4
50 km klasicky v Oslo — 11. 3.: 1. Pro- (Nagejkinová,  Lazutinová, Jegorovová,  (117,5 a 108,5), 3. Myrbakken 219,0 (120 5

kurorov  2:19:40,2, 2. Skjeldal  2:19:51,3, Vjalbeová) 57:17,2, 2. I tá l ie  (Vanzettová, a 107), 4. Delaup 216,2 (118 a 105), 5. Zu-
3. S ivertsen 2:20:26,8, 4. Jevne (vše Nor.)  Paruzziová, di Centaová, Belmondová) pan (Slovin.)  208,4 (110 a 108,5), 6 . Bre-
2:20:46,2, 5. Ulvang 2:20:53,1, 6 . Vanzetta  57:32,1, 3. Norsko (Moenová, Myklebus- desen (Nor.)  208,4 (116,5 a 1 0 2 ) . . .  11 .
(I t .)  2:20:56,0. tová,  Heggeová, Nilsenová) 57:56,0, 4. Šakala  194,3 (101,5 a 110).

Statistika

10



Intersportturné (všechny závody byly 3. Goldberger 340,5 (178 a 185), 4. Bre- K-110 v Oslo — 14. 3.. 1. Uiedesen
součást í  SP ve skoku)  -  výsledky jsme desen  334,0 (181 a 173), 5. R a thm ayr  232,0  (107,5 a 110) 2. Mollard 228,6
př ines l i  v Lyžařství č. 1/93. 325,0 (175 a 168), 6. R e in tha le r  (Rak.) (110,5 a 108,5), 3. Šakala  223,4 (106 a

K-120 v Predazzu — 23. 1. 1993: 1. Ka- 316,0 (160 a 1 7 9 ) , . . .  13. Goder 275,5, 15. 110), 4. Kasai  222,4 ( !08 a 105,5), 5.
sai (Jap.) 223,2 (122,5 a 115,5), 2. Petek Bielčik 245,5. H orngacher  217,4 (108 a 105,5), 6 K uttm
(Slovin.)  191,9 (115 a 101), 3. Ašimoto K-90 v Lahti _  5 . 3 .: 1. Kasal  235,2 216,6 [103 a 108,5), . . . 12. S v ag e rk j
(Jap.) 190,8 (115,5 a 101,5), 4. R a thm ayr  (gQ a 89 51 2 Šakala  217,8 (89,5 a 83,5), 20 8 ,7 110 2,5  1U8J‘
187,8 (117 a 97,5), 5. Mollard 182,7 (116 3 Parma 213 2 (82,5 a 87), 4. Jasuzaki K-120 v Planici (družstva) — 27. 3.:
a 99,5), 6. H orngacher  181,2 (97,5 a 118), , rap 1 208 0 (83 a 84 5) 5 Weissf log 1. Japonsko (Okabe,  Jasuzaki, Harada , .
7. Jež 179,9 (110 a 101), 8 . Parma 179,4 Ngm 1 204 7 (80 5 a 86,5), 6 . Bredesen  Kasal)  477,1, 2. Norsko (Ljokelson, Myr- 
(103,5 a 1 1 0 ) . . .  13. Švagerko 163,8 203 3 , 7 3 5  ’a 87)’, . . .  15. Dluhoš (182,4 bakken ,  Brendryen,  Bredesen)  463,0, 3.
(103,5 a 98,5), 26. Bielčik, 36. Šakala , [76 5 a 82 5) 17.’ Bielčik 180,3, 18. Jež Slovinsko (Meglič, Župan, F ranc
44. Goder. 179 4 ’ ’ ša ) 436,0, 4. Rakousko 422,4, _5. Německo

K-120 v Predazzu (družstva) — 24. 1.: ’ _ 411,3, 6. F ranc ie  357,7, 7. ČR (Věchet,
1. Rakousko (H orngacher,  Vet tori , Gold- K-114 v Laliti — 7. 3.: 1. Lunardi  (it. . - Parma š a k a la )  331,8.
berger ,  R a thm ayr)  434,1, 2. Německo 224,7 (110 a 113,5), 2. H orngacher  209,4 . _  2p 1 - 1  Bredesen
(Duffner, Siegmund, Thoma, Weissflog) (107,5 a 109), 3. Bredesen 207,8 (110,j  a ' 1 -  1C!41 „ " rn id h e rs e r  245 0
410,0, 3. Japonsko (Ašimoto, Higaši,  Hal 104,5), 4. Kasai 206,7 (112,5 a 101) 5. Sa- 254 7 (121 5 a ^  ̂  2- ° old2b3e3rf  erf 122f ’°
r ad a  Kasai) 403,8, 4. ČR/SR ( švagerko ,  ka la  202,3 (111 a 101,5), 6. Goldberger 121 a 126  5 ) 3 . ° u lfnfe/ l q 232,3l ig [1213 *
Parma, Jež, Šaka la )  382,2, 5. F ranc ie  199,8 (99 a 1 1 1 ) , . . .  12. Jez 166,7, 14. 121,5), £ , f k a l a  226 Sl ( 1 1 9 a 119,5), 5
Q-7C n C o c n  Parm a 157 7 Parm a 223,5 (123 a 114,5], b. Haim zia,o
3/6,0, b. Švédsko 361,7. ’ f 115 5 a 1 1 9 ] , . . .  8. Goder 216,7 (117,5 a

K-185 v Kulmu — 30. 1.: 1. Šakala  K-120 v Lillehammeru — 10. 3.: 1. Bre- 11R 51 35 v ě c h e t  147 7 (103 5 a 97) ¿6 .
339,0 (178 a 134), 2. Haim (Rak.) 338,0 desen  217,9 (117 a 114), 2. Okabe (Jap.)  ’ J’ '
(178 a 177), 3. Goldberger 337,5 (184 a 210,0 (108,5 a 119), 3. Goldberger 201,] u n
176), 4. D uffner (Něm.) 334,5 (181 a (113,5 a 110,5), 4. Kasai 199,3 (110,5 a SP DRUŽSTEV — konacne poradí:  1. Ra-
178), 5. Mollard 334,0 (174 a 177), 6. Bre- 111,5] 5. Šakala  194,8 (109,5 a 112,5), kousko 781, 2. Japonsko 444 3. Norsko
desen  333,5 (177 a 179). 6. Delaup 193,2 (105,5 a 1 1 5 ) , . . .  19. Vě- 375, 4. ČR 299, 5. Nemecko 280, 6. Fran-

K-185 v Kulmu -  31. 1.: 1. Šakala  355,5 chet  178,9, 22. Jež 176,4, 26. Švagerko cie 246, 7.. Slovinsko 171, 8 Finsko 96
(189 a 190), 2. Mollard  342,5 (181 a 178), 170,4. • • •  15- SR- (Pokračovan í  p r u i  )

— _  _  ,  m  ■ ■ sobem života mladší generace, opírající se o individualitu.
f k  i m  1% i I 3 . Většina společností kolem snowboardu nepatř í k vý-
1  Y  B  9  I  Y 1  1  robcům lyžařské výzbroje. Image, který si lyžařské firmy
® ™ ™ ™ ■ vytvořily, nebyl v souladu s mentalitou snowboardingu.

„ Prezidenti FIS a ISF s-e domnívají, že v současné době 
Potkáváme se s nimi na sjezdovkách a lanovkách uz ,dochází ke zm ěnám. Ve většině lyžařských středisek byl

mnoho let. Nejčastěji se míjíme, jako bychom se ani ne- snowboarding při]at přijalo ho i místní obyvatelstvo,
znali. Nelíbí se nám, že nás ve frontách předbíhají,  pro- Q &nowb>oar, | ing se začínají zajímat i výrobci lyží. Také
tože si náčiní nesou v ruce, zatímco my vícemene spora- Qbg mezlnárod;ní organizace, tedy FIS a ISF, začínají
daně stojíme ve frontě. Když jsou při sjížděni za námi, spolupracovat n a partnerské  bázi. Všechny své národní
nemáme jistotu, co udělají. Stejně tak nemáme jistotu, sv vyzývají ke společné práci , která  by přinesla dů-
když po pádu sedí na svahu. Rozjedou se po spadnici |lež ekonomický efek t pro oba sporty do 21. století,
nebo nám zkříží cestu? Jejich náčiní nemá brzdicky, často vu 0píraií 0  některé  prognostické záměry:
ani pojistné řemeny. Někdy máme pocit, jakoby kdosi
cizí okupoval místa, na něž přece patř ím e my. V prům ěru  1 . Sportovci — Mezi oběma sporty existuje podobnost,
bývají mladší než my a co víc: Většina z nich asi umí Ani lyžaři, ani snowboardéři si nepřejí být vzájemně iden-
lyžovat, většina z nás jejich umění neovládá. tičtí. Odlišují se napřík lad  oblečením. Zdá se, že pro ly-

Řeč je o snowboardérech. Mají u nás hned dvě organi- žaře je vnější vzhled méně důležitý než pro snowboardé-
zace: Asociaci českých snow boardérů  a Asociaci českého ry. V současné době je na světě víc než milión snow-
snowboardingu. Jejich mezinárodní federace se jmenuje boardérů  a na horách  je dost místa pro ně i pro lyžaře.
ISF -  In ternational Snowboard Federation. Na sklonku Protože sportovci mají k oběma sportům
roku 1992 se sešli oba prezidenti -  Marc Hodler a Chris- 2 Dc1™ ^  Protože s p o r t e  J j i
tian Savioz, a přijali m em orandum  tykající se minulosti , „ýIiy P1 J , ^  ,SH, 7k..v H vvnkv-
současného stavu a plánů pro  budoucnost vzájemných -  Měí, by být možné stimulovat náměty a
vzta ni. nápady mezi oběma druhy výrobců tak, aby jim to umož-

+  nilo povznést výrobu na efektivnější stupeň.

Oba zmíněné sporty mají mnoho společného. Využívají 4. Svazy V zásadě známe dvě možnosti. ^
hor, vznikly v „ch ladných“ zemích, nutně potřebují sníh, a] Jeden stát, dva různé svazy. Oba pracují oddelene,
používají stejné lanovky k cestám na vrcholy stejných vzájemně se téměř ignorují, některým jejich členům to
hor. Dokonce i technika obou sportů je založena na ob- přináší problémy.
dobných pohybech, oba využívají stejné materiály, stejný b) Jeden stát, jeden svaz. Snowboarding^ je v tom
základní princip (pohyb desek skluzem), také oblečení p ř ípadě součástí svazu lyžařů. Každý z odpovědných pia-
je v podsta tě  totéž. Najdou se i závodníci soutěžící v obou covníků svazu pracuje pro rozvoj svého sportu,
těchto sportech. Přesto už na  sklonku sedmdesátých let Oba prezidenti zakončili memorandum přesvědčením, 
začal konflikt, k terý neslouží ani jednomu z partnerů. že na základě vzájemné komunikace a spolupráce je bu-

Přihlížíme-li ke společným zájmům, je pochopitelně doucnost pro oba sporty velmi slibnájv případě, že se bu-
možné nalézt nějaký způsob soužití. Musíme však vidět dou neustále respektovat a vzájemně si pomáhat, 
i rozpory, jak je uvádí zmíněné memorandum: FIS a ISF vytvořily pracovní komisi, která^ se bude

1. Příchodem snowboardu na zasněžené svahy vznikly scházet dvakrá t za rok a řešit otázky společného zájmu
problémy. Lyžaři na svazích měli výsadní právo a náhle i p ř ípadné rozpory. První oficiální MS ve snowboardingu
se o ně museli dělit s jinými sportovními maniaky. Mezi se konalo začátkem letošního roku v Rakousku. ISF zřej- 
oběma skupinami začala válka. mě požádá mezinárodní olympijský výbor o přijetí mezi

2. První snowboardéři byli většinou mladí lidé, kteří olympijské sporty. Snowboarding by se tak mohl stát 
přicházeli z měst a chtěli se o víkendech a dovolených i olympijskou disciplínou.
bavit. Původně provozovali skateboard, surfing, w indsur
fing. Skuteční snowboardéři jsou většinou lidé žijící způ- Ing. MIROSLAV JEDLIČKA, CSc.

Statistika — Diskuse _____________________ ___

11



■i.■'»  -  ■■x y  IV I ■ ■ jT  î  a I  B I W achterovou ve f inálovém super-G do-
f  L _  | \  I / \  | \  / I  / \  I I  |  |  I konce  vyneslo něm eckou  lyžařku  do čela

§  % *  - I I /  \  I V  I  /  \  I  L _  x»« /  S celkového porad í  s náskokem  14 bodů.
A Katja už byla optim ist ič tě jš í :

Už osm náct  let  se s ta rá  Rosa Wachte-  přeju totéž. Nedovedu si zatím před- „Zase to začíná být zajímavější. 
rová o kiosek v Latschau, u sjezdovky, stavit, že bych z družstva odešla ." Anitta je však mnohem lepší slalo-
kde její dcera  Anitta dě la la  na lyžích její  snoubenec  tvrd il ,  že Anitta výrazně  marka než iá takže klíčová bude asi
své první obloučky. A protože matky se JovJlivnila jeho spor tovn í  dráhu : obří šlalom Z b ú v á m i ie d in é -
často tváří, jako by o svých detech  ve- , , „ , zl_ 7e/6Z °? 1 slalom. AOyva mi jedine.
děly všechno, p ronáší  i ta to slova: „Casio spolu hovoi ime o svých vy - Jit do něj s plným rizikem a udělat

„Já vám řeknu, proč Anitta výletě- konech. 1 když  závod pokazím, n ikdy  si před nedělním slalomem dostaleč-
la najednou tak nahoru: Nikdy, vůbec níc nepřecházíme mlčením .“ ný bodový náskok na Anittu. Přizná-
nikdu nechtěla slušet že je neustále  To by l0 v Morioce- Koncem února  pak vdm se, že jsem nervózní."  
ve stínu Kronberaerové.“ měl Reiner Salzgeber těžký pád při Anit ta  na to reagovala :

Ano, té K ronborserové ,  se  k te rou  před  l o Y e n n l ' v a ü î f ' n u t n T o b é f á c e  Anfťta” 'se „Nenechávám se rozptylovat tím, že
b°í„ví i a Tn lo rm .«  7V d t a “ no «  , P™ *- M y

° ve ý, 1S a g o 11 i d n u PL, ‘ • ve Veysonnaz a okamžitě do zámoří tele- budou dělat az v nedeli. A i kd yž  rie-
Te Kronbergerove která v prosinci soko- fonovala. 0  pět hodin později výbojová- vyhraju, život jde d á l . .  .“
va a p e ý , sve ’ lót F 'VeiS "̂pd d ruhé  místo v super-G a po tvrd ila  své Obří s la lom  byl opravdu  klíčový. Sci-
sve zavodni  Bl.zzardy na pomyslný hre- „k ř išťá lové“ ambice. Po vyh lášení  vý- zlngerová za jela  špa tně  prvé kolo, byla

"A nit ta  W arh te rová  neiezdí  na R’izzar s iedků  okam žitě  naskoč i la  do au ta  a na-  až devátá , ale ve d ruhém  dějstv í si sáh la
dech nýbrž má Kast le a ^ ř e d  sezónou m íři la  si t0 sm ër  Z ürich> kam byl zatím  na dno sil. V poslední b rance  před  cí-
199? 93 si užila své V březnu n řed ch á  Salzgeber le tecky převezen  a v dopro- lem vsak pada, od le tne  ji jedna  lyže,
13. . .  S1 . .  e ‘ \ breznu p red ch a  d r0 dičů dopraven  do nem ocnice .  p řesto  se vsak dokutá l í  do cíle.
zející zimy 11 M inám  Vogtova pri para-  _ m . . ..„  - , , . . . . .
le lním s la lom u ve Vailu nešťas tně  úpad- Tam Aa t ta  . cekaAa na Je h ° °t? e r a ?! a ^>Ví™> co se stalo, ale vůbec ne-
la před  nohy, odneslo to koleno Wach- z povzdáli  p res  sklo s ledovala  tn a p u lh o -  mm> jak jsem se dostala do cíle.
te rové  a nás ledovala  operace.  Pak si př i  inovou (uspesnou)  sna hu  dr. Schenka,  Mtí/ zubař bude mít práci, přišla jsem  
letním fo tbélku  pro zm ěnu p o t rh á ,a  »a- >s‘ ^ p eT vS  ’£  W  °  > •**»  « » , *  kom entovala  poz-
živa v ko tn íku  a p o s l a  další  pauza. skončllo  bvlv dvě hodinv v noci  Hned de]1 Sltuaci  Seizingerová. Cas byl za da-
Presto se od zača tku  Světového poháru  dopoledne pak Anitta odjela do M orzire  nÿch okolností  famózní.  Němka skonč i la
nm/p veikou k an d id á tk o u  „a  celkové * > ' ‘« J OT,  ivéiovéŮopo S u !  » “ “ lm sla lomu « v r t á ,  jen 0,07 se t in
prvenství . . oslé t noosmé v tétn  sezóně stála  se kundy  za A m ttou  Wachterovou. Tech

Z MS v Morioce si odvezla s t ř íb ro  a s tupn ích  vítězů sedm se tin  sekundy  však bylo osudných,
bronz a šé f t r e n é r  rakouských  žen Her- T7 * „ „ . ' ,  ̂ ^ Kdyby si ty dvě v obřím s la lom u pořadí
wig Demschar p roh lási l :  >M te žene je ukryta obrovská sila. prohodily , v konečném  účtu  by nak o n ec

„Cekala od Morioky určitě víc, ale A nejen na lyž ích , '  p0 neděl i  měly naprosto  s te jný  bodový
ten nejdůležitější cíl je v této zimě  pronesl  poté kdosi . zisk a Světový pohár  byl vyhrá la  Seizin-
teprve před ní: vyhrát Světový pohár." „Však také  bude hodně síly potřebo- gerová, pro tože  měla na  kon tě  více prv-
Anitta však hned  vše p ř ivádě la  na správ- vat — v hlavě i ve svalech,"  nich  míst.
nou míru: dodal k tom u t r e n é r  Demschar. Světový Takto rozhodl s ’alom pro W achterovou.

Ano chci zvítězit ale ne za každou  pohár  vstupoval  do závěrečné  fáze. Jala ho n esm írně  opa trně ,  skonč i la  11.,
cenu Chci s p  naučit 7 rhuh vřed tře- v  oněch  březnových dnech  vyrostla  ale Seizingerová až 18., a to stačilo . Anit-

• ?.. . . U . . W achterové soupe řka  nad  jiné zdatná:  ta W achterová  vyhrá la  ne jd ram a t ič tě jš í
1 y  a u  vn t se pi ed psychickými  Němka Katja Seizingerová. Závod za zá- f iná le  Světového p oháru  žen v jeho his-

llaky  z e  strany tisku a spousty dal- vodem snižovala náskok  R akušanky na  torii .
šich lidí. Když to vyjde, tak to vy- čele. Ze č ty ř  discip lín , k te ré  byly na „Je to můj životní úspěch. Jsem
jde . .  p rog ram u  f iná le  SP ve švédském  Aare, strašně šťastná a strašně unavená. Teď

Více než o dvou m edai l ích  W achterové  v k láda la  Seizingerová ne jvětš í  šance  se mi chce jenom moc a moc spát "
psa li  žu rna l is té  z Morioky o její lásce hned  do úvodního sjezdu. Ten Wachtero-  řek la  vítězka, zatímco velká po ražená
k rakouském u  rep re zen tan tov i  Raineru  vá tol ik  neumí, v něm je šance  na srov- Seizingerová sk lá d a la  kom plim enty  na
Salzgeberovi. Ti dva se poznali  již šest i-  nán í  jejího náskoku  největš í .  Když byl j ej{ konto:
letí  v lyžařském  klubu a do Morioky pak  sjezd  pro špa tné  počasí zrušen ,  byla R;,7n / n focnó  i a ut ■ + ■ f
přije li  jako snoubenci . Kdy bude svatba? Seizingerová n esm írně  sm utná:  J ’ ” o 1 s e, aie Anitta^ si triům]

„Zatím jsme nic neplánovali,  ale „Všechno je pryč, už nemám šanci Femd zaslouÿ L> protože
určitě během několika příštích let," na celkové vítězství.  Bylo příliš vě- vou s âbuJ-ý-, jakou byl pro
odpovídala  neu rč i tě  Anitta a p ř idávala ,  tm o ,  závod se samozřejmě neměl jet. ?  slalom. Buh vi, ze nejsem
že to však nebude zn am enat  konec  s ly- Ale chybou bylo, že bul zrušen bez zkl<*mana> vzdyt cela sezóna byla ji-
2 0 VÏ Î m: náhrady. Vždyť se pak klidně mohl t „

„Kdyby na mne Rainer naléhal, zvládnout suver-G i siP7d v iPdnnm Anitta zvedla ve svých 26 le tech  po-
abych nechala lyžování, rozešla bych d n i"  prve nad h lavu velký křišťálový g lóbus

se s ním a našla si někoho jiného. Rozhodnutí  však ješ tě  nepadlo .  Neče- î a ï ï e ” ï c e V  n e b y í ř s t í n u ^ z á ř i ř a l '
Ale on sam chce jezdit dal a ja si k ané  výrazné  v ítězstv í Seizingerová nad  slunci! TOMÁŠ MACEK

Zatím nemám zájem
Š esta tř ice t i le tý  Bohumír Zeman, přezd ívaný  Bobas, rodák  ze — Zatím ale nem áš hvězdy, jako byli  b ra t ř i  Fromeltové,

Špindlerova Mlýna, vede již t ř e t í  rok  mužský výběr Lichten- Wenzel a další  . . .
š te jnska .  ,,To byli m im ořádní  závodníci, s výjim ečným  ta len tem . Ta-

S Bohumírem Zemanem se znám e od roku  1969. Začínal k°vá  př í lež i tos t  se v žádné zemi n en as k y tn e  t ren é ro v i  často,
v In te rn á tn í  škole mladých sjezdařů  v místě svého bydliště ,  ^ a^ í ?  mam aest  závodníků s p rávem  účas t i  ve SP, což při
což byla na tehdejš í  dobu dobrá fo rm a výchovy budoucích  sm ěšných  15 000 obyvatel ích  této  země urč i tě  nen í  n e ú s p ěch .“
rep re zen tan tů .  Později  se dosta l do jun iorského výběru  a když Jako t r e n é r  jsem se žádným velkým ta len tem  v las tně  ještě  
v roce  1974 na  MEJ v Jasné získal  bronzovou medaili ,  byl za- nepracoval .  Je to i o tázka  štěstí ,  t r e n é r  je na své svě řence  bohu-
řazen  do A družstva  sjezdařů ,  ačkoliv  mu bylo teprve  17 let . žel hodně odkázán. V L ich tenšte jnsku  nyní závodně lyžuje asi
Osmdesátá lé ta  p a tř i la  v našem  alpském  lyžování k těm úspěš- sto lidí, vče tně  těch  nejm enších .  To je s t r a š n ě  málo. Přesto
ným a i Zeman se na tom podílel.  Je zapsán  také  do čes tné  ale p a tř í  a lpské  lyžování v zemi k popu lá rn ím  spor tům , takže
listiny vítězů na Hahnenkamm u. svaz všechno f inancu je .  Šest t r e n é rů  se s ta rá  o n á rodn í  druž-

— Považuješ se za lyžařskou legendu? stvo, další  jsou p lacen i  svými kluby na  čás tečný  úvazek .“
„Ne. Vyhrál jsem sice v Kitzbühelu kombinaci  a porazil  _  co  ř íká  tvému pobytu v zah ran ič í  rodina?

i S tenm arka ,  což t e n k rá t  nebylo jednoduché.  Ale legenda  ne- ,,Na podzim jsem jezdil  domů každý týden, teď v zimě je-
Íse m -  ̂  ̂ nom jednou za měsíc. Pomalu budu m use t  končit  a v rá t i t  se.

Trénoval jsi náš juniorský výběr a náh le  jsi odešel . . . Mám dva k luky a holku, n e js ta rš ím u  je devět . P řicházejí  do
,,U nás věci ne fungovaly  tak, jak  by fungovat měly, a s tá le  věku, kdy je nu tn á  tv rdší  ru k a  a ráznějš í  výchova.“

ješ tě  nefungují .  Prostě to nen í  podle mých představ .  Po otevře-  — A kdybys dosta l  nab ídku  na místo t r e n é ra  naš í  reprezen-  
ní  h ran ic  jsem dosta l nab ídku  jít ven a šel jsem. Domluvil táce?
jsem se s Mari í-Theres Nadigovou, k te rá  je š é f t r en é rk o u  Uch- „Uvidím, jak se vyvinou podmínky. M omentá lně budu asi 
tenš te jn ského  týmu.“ raděj i  lyžovat s d ě t m i . . .“ P. Z.

Ze světa — Alpské lyžování

12



TRÁVA  
jako příležitost

Vážení sportovní přátelé! naučí dokonale vyjíždět oblouky, správně a včas najíždětdo branek. Tak lze i v našich domácích podmínkách na- Skončila zimní sezóna. Ohlédneme-li se zpět i na se- jet velké množství branek, které chybějí v zimní sezóně,zóny předcházející, musíme konstatovat, že podmínky pro Zájemci mohou shlédnout japonský filmový snímek, vzávodníky v alpském lyžování nejsou růžové. Tréninková němž lyžař ve dvojexpozici projíždí na sněhu a na trávěpříprava probíhala v důsledku špatných sněhových pod- slalom, přičemž veškeré jeho pohyby jsou praktickymínek na poslední chvíli, ti bohatší se připravovali na le- stejné.
dovci. První závody byly většinou zrušeny a posouvány z lyžování na trávě nemusíte mít obavy. Nejlepší naši na další termíny. Závodníky očekávaly špatně připravené závodníci přešli na trávu ze zimy a v zimě nadále zá-tratě, které zdaleka „neunesly1 přihlášený počet závod- vodí. Pocit lyžaře po nasazení pásových lyží je zpočátkuníků, zájemců o závody bylo víc než dovolují směrná trochu jiný, ale po 10—15 tréninkových jízdách si natolikčísla. Docházelo k situacím, kdy skutečně závodit mohlo zvykne, že je schopen projíždět brankami. Příklademsotva prvních dvacet, ostatní bojovali o dojetí. Každému může být známý sjezdař Daniel Mahrer, který si přije jasné, jak je těžké získat body ze zadních pozic, zvláš- mistrovství Švýcarska na trávě půjčil pásové lyže a beztě když má závodník někdy pouze dva závody za sezónu. problémů dělal předjezdce v závodech „trávařů“.Po zvážení vynaložených finančních nákladů přivádí si- ,, • „ , ,, . „ ., , . „
. ... J, , w,o . , K, , V naš i  zemi m am ě  ve lke  m nožs tv í  t r a v n a tý c h  sv ah u
m a c e  č in o v n ik y  ly ž a ř sk ý c h  o dd í ln  í ro d íce  m ad y ch  spor-  , s v lek  k te ré  )sou ze zn ám ýoh  dflvodfl nevyuyžlté. P r a k -tovcu k zoufalství Několik slastných a talentovaných zS- tlck každý tako¥ý svah v žlv/t cei0ročně.
vodníku „prodá formu a dostanou se na narodn, závod, RozšlfenIm činnosti o lyžování na trávě podnítí lyžařské nekteri i na závody FIS, avšak momentální smolaři jsou . „ - , - , ť „
, J ’ 1 oddíly  m otivac i  svých závodn íku ,  zvýši  zá jem  m lád ežejez šance. , , „ , o lyžování jako takové.Vezmeme-li v uvahu prognózu počasí pro další léta, y Jmusíme konstatovat, že podmínky pro alpské lyžování Závodní sezóna v lyžování na trávě začíná v květnu abudou spíš horší než lepší. končí začátkem října. Soutěžní řád je podobný jako v
Jak tedy dál? Jediným odpovídajícím řešením, jak udr- alpském lyžování. Závodníci mohou absolvovat sedm zá-žet výkonnost .a prodloužit sezónu u nás, je lyžování na vodů v Cechách a na Slovensku, z toho čtyři národní atrgvgl jedno mistrovství republiky.
O této disciplíně vzniklo mnoho polemik i názorů, kte- Závody jezdí všechny kategorie společně a zatím ne- ré nehodlám nikomu vyvracet. Metodika lyžování na trá- existují směrná čísla. Pokud není příliš rozmoklý a blá-vě vychází z metodiky alpského lyžování, všechny zá- tivý terén, jsou podmínky i pro posledního závodníkakladní pohyby končetin a kloubů jsou shodné. regulérní. Závodníci mají dostatek možností si „vyjet“
Lyže se konstrukčně liší tím, že smyk kluznice po sně- body a tak získat oprávnění ke startům v zahraničí. Nej-hu je nahrazen pohybem pásu po trávě. Pásová lyže je lepší závodníci tvoří reprezentační týmy, které se účast-kratší než klasická a velice málo dovoluje boční přibrz- ní závodů FIS, Evropského poháru, mistrovství Evropy

dování. Ostatní výzbroj je stejná jako v zimě. Při lyžo- i světa.
vání na trávě si závodník utvrzuje základní pohybový Dalším kladem je, že se závodí převážně v letních pod- stereotyp, vylepšuje předozadní rovnováhu. Zároveň se mínkách. Účastníci mohou tábořit přímo u tratě, což vy

tváří příjemné společenské prostředí a hlavně výrazně

z á ^ d ^ i ^  D ý h o ^  že ^e zú ča s tň^ují většú
y  , ' § ’ - 110 počtu mezinárodních závodů, při nichž soutěží s ab-'

" * 4 y  ’ ^  ^  i  \  solutní světovou špičkou.
■\ 0  . " * S ' Máme stejně talentované závodníky jako v alpských

y  . *"S$?~ S zemích. Lyžování na trávě potvrzuje, že při srovnatelných
y  ? ■ f  v ^  ■} Jf podmínkách jsme schopni světovým závodníkům kon-f, ~3!S .. i ' kurovat.

/ Tento dopis je výzvou a nabídkou všem lyžařským- oddílům, aby se samy rozhodly, zda chtějí provozovatoba sporty, pro který se podle vlastních možností rozhodnou, který budou považovat za přípravný a který za - ! hlavní.
f, ■ ' Pokud chcete soutěžit i v lyžování na trávě, obraťte sena Svaz lyžařů České republiky, úsek lyžování na trávě, 

Y ' - ing. Vladimír Novotný, Wolkerova 4, 602 00 Brno.
Markéta Suchá na snímku Bohumila Hynka V. N.

L y ž o v á n í n a  tr á v ě

13



DOMÁCÍ TERM Í N Y LYŽE I PRO ZÁVODY
Nezapomeňte , že velká čás t  naš ich  ak t ivn ích  závodníku a Od ro.cu 1991 se b rněnský  inženýr  Petr  Šojat sous tavně  za- 

závodnic jezdí soutěže  v zah ran ič í  a závodů má tudíž mno- bývá vývojem špičkových lyží pro lyžování na t rávě  s cí iem
hem víc — určitý  p řeh led  o n ich  budem e posky tova t  průběžně ,  dosáhnout  m ez inárodně  s rovna te lné  úrovně.  Pro rok  1993 má
spolu s výsledky. Teď k te rm ínům  v ČR a SR: k dispozic i kva l i tn í  závodní lyže. Při je j ich  konečné  úp ravě
15.—16. 5. 1. pohárový závod Odry a do laděn í  využívá zkušeností ,  k te ré  u p la tn i l  v p ř íp ravě  lyží

sl, osl pro dvo jnásobného jun iorského  m is t r a  svě ta  pro rok  1992 Mi-
12.—13. 6 . 2. pohárový závod Piešťany chala  Mačáta.

sl, osl Závodní lyže s 21 vozíky jsou použi te lné  pro všechny disci-
26 .-2 7 .  6 . Evropský pohár  — závod Bezovec plíny lyžování na t rávě  a lze je z ískat  i na  dob írku  za 5000 Kč.

FIS, sl, osl, SG Samozřejmě k n im  lze koupit  všechny n á h ra d n í  díly: pásy,
28 .-2 9 .  8 . 3. pohárový závod Kálnica osičky,  kolečka ,  vozíky či pří ložky. Cenová re lace  je ve srov-

sl, osl, SG nán í  se z ah ran ičn ím i výrobky velmi výhodná. Objednávky a
18.—19. 9. M ezinárodní pa ra le ln í  Velké bližší  in form ace  na  ad rese  ing. Petr Šojat , Voříškova 9,

sla lom Meziříčí 623 00 Brno.
25 .-2 6 .  9. Mistrovství ČR K lyžím má úzký vztah  tak é  nově vydaná m etod ika  lyžo-

a 4. pohárový  závod Karlov vání na  trávě.  Tu lze z ískat  v n a k lad a te ls tv í  Nová škola, ná-
si, osl, SG městí  SNP 9, 613 00 Brno. S. H.

»  n  Kg f r  a  ^  j r ___*  ci s t ř ed is k a  s kvali tn ím i juniory, jde jis tě  o náro čn o u  prác i
Mrip. ff I h É  H *|fj[l 0 | Ž i l  I H I  j i  s mnoha problémy. Ale cílem je zlepšovat  ú roveň našeho  ly-

a  JT W žování.  MICHAL ROZHON, t r e n é r  m ládeže

ž a c í w a
Jako už trad ičně ,  sněhové podmínky výrazně  ovlivnily úro- ■■■ »  ¡gg  ap*

veň le tošní  „záv o d n í“ zimy. Jednou chyběl sníh, p od ruhé  ho R * *  gC
zase bylo p ř í l iš  mnoho, te rén  však byl bez podkladu .  Za těch-
to okolností  byly potíže ne jen  s p o řádán ím  závodů, ale i s t ré-  ■ gta g g
ninkem. Tam, kde ubyla motivace, radě j i  závody zrušili .  A to, I  |  g ig 1
bohužel,  i t rad ičn í  p o řada te lé .  Tak n a p ř ík la d  odpad l NKZ žac- 3tva ve Vítkovicích na Bílé. Ukazuje se, že menší kluby při- «% «  ̂m  •«stupují k pořádání závodů odpovědněji. Jako příklad bych N i* | |  <£a SS li j  i f'%;uvedl aktivní oddíl Ferum Frýdlant, který uspořádal závody na cizím kopci, když na vlastním neměl sníh, nebo Sokol Mosty, který připravil závody i na minimálním podkladu, kdy se Nemám rád přehánění. Přesto však musím napsat, že jiní vymlouvali, že není sníh. Byť šlo v obou případech o ob- situace v našem alpském lyžování je neudržitelná. Třené-lastní či veřejné závody, úroveň byla dobrá a je škoda, že ři — přesněji řečeno ti, kteří tu zůstali! — nevidí prosi z těchto oddílů neberou příklad tradiční pořadatelé větších nejbližší léta řešení. Občas se vynoří nějaký „Mesiáš“,závodů. Všeobecně však zájem oddílů o pořádání závodů upadá který zase záhy zapadne. Tak to jde už několik let a ráda letošní počet klasifikačních závodů byl nedostatečný. To- bych věděl, kdo rozetne pověstný uzel.dobný problém je údajně i u závodů juniorů, kde však zřejmě Proč to píšu? Musím se totiž vrátit k jedinému zimní- hrají roli FIS body a finanční problémy s tím spojené. mu šampionátu, na který jsme zapomněli. Jde o MSJV mladším žactvu se závodilo bez bodů. Do závodů byli do- v alpských disciplínách, které se konalo začátkem března sazováni závodníci podle vnitřních bodů, které sestavoval ve- v italském horském středisku Monte Campione. Kdy přes-doucí oblasti po každém závodě. Tento systém se osvědčil. ně, to nevím, právě tak, jako nikdo v sekretariátu SLČRNebylo však dobré dělat z prvních klasifikačních závodů zá- neviděl výsledkovou listinu!!! Italové ji neposlali a nikdovod nominační. od nás ji také nepřivezl — nebo alespoň neposkytl sekre-U staršího žactva naopak aranžmá zpracované v termínu tariátu a redakci časopisu, což by měla být samozřejmost,podle soutěžního řádu — třikrát za sezónu — neodpovídalo Vycházím z hodnocení, které dostali všichni členové vý- skutečnosti a zejména mladší ročník byl při nasazování do konného výboru! •závodů poškozen. Myslím, že i v této kategorii by body mohly Reprezentovali nás tři závodníci a jedna závodnice. Je-být započítávány po každém závodě. Předešlo by se tak při jich jména by snad — vzhledem k umístění — bylo lepšíneodjetých závodech neodpovídajícímu zařazování v losování neuvádět. Nejlepší umístění závodníka ČR je totiž 42.a nasazování závodníků. místo ve slalomu (Zakouřil), následují čísla přímo astro-Jeden z problémů, který nadále zůstává a snad se i prohlu- nomická, mezi nimiž pořadí 45. a 46. jsou ještě velmibuje, je neinformovanost a někdy dokonce utajování pořádá- lichotivá. Existují však i umístění za 60., dokonce za 70.ného klasifikačního závodu. V MSLS to byl například závod místem!!pořádaný Horáckou župou 30. 12. na Pradědu, obdobný závod Pro takové výsledky nelze najít omluvu. Ani tu, že seuskutečnil snad i PLS. Jistě, jde o oblastní závody a o startu před mistrovstvím zranil Jan Holický, ani skutečnost, žez jiných oblastí rozhoduje pořadatel. Ale závodníků není v po- jsme byli ubytováni daleko od místa konání soutěží. Zprá-sledních letech zase tak mnoho a myslím, že zvát jen někoho va nemluví o tom, kde bydlely ostatní výpravy, zato ne- není slušné. Také na ostatní závody bylo obtížné získávat pro- zapomíná na oblíbené počasí, které ovšem bezesporu bylopozice, o shánění výsledků uskutečněných závodů raději ne- pro všechny stejné! Takže z celého hodnocení oceňuji je-mluvím. dinou větu: „Všechny velké závody jsou náročné i na psy-Těmto problémům by nejsnáze zabránilo zavedení telefonního chiku závodníků a vyrovnat se s konkurencí nejlepšíchčísla se záznamníkem, kde by pořadatel nahlásil do dvou — junoirů světa mohou skutečně jen ti nejodolnější a nej-tří dnů před pořádaným závodem adresu a telefon organizač- vyspělejší jedinci.“ Tato věta koresponduje s názory bý-ního pracovníka. Tím by odpadlo rozesílání propozic a každý valého hlavního trenéra alpského lyžování Pavla Zelenky,by měl možnost zjistit, jaký závod se koná a zda je možnost vyjádřenými v článku Morioka jen pro silné osobnosti, ]e-se zúčastnit. Jednotně by to platilo pro všechny oblasti. hož dokončení (z čísla 2) přinášíme v tomto čísle našehoZnepokojující ovšem je klesající výkonnostní úroveň závod- časopisu,níků. Myslím, že nelze svalovat vinu jen na ekonomické pro- O nedostatcích svědčí už to, že z vrcholné události blémy. je třeba se zamyslet, zda všude vytvářejí žactvu dobré vrátí trenér bez kompletních výsledků. Kromě vítězů a podmínky. V některých oblastech jsou tréninková centra pří- vítězek některých (!) disciplín sám nevím, jak onen šam-liš orientována na juniorskou kategorii, nejsou vybíráni závod- pionát vlastně skončil. Vím jenom, že naší velkou ostu-níci z různých oddílů a ne vždy jde o talenty. TC, v nichž pra- dou, způsobenou především tím, že nejmladší závodníci cují i se žactvem, mají kvalitnější žáky a do budoucna jistě hledají příčiny jinde než u sebe. A to je ve sportu vždyc-lepší perspektivu. Samozřejmě tím nechci znehodnocovat prá- ky počátek obtížně řešitelných problémů ... K, B.

L y ž o v á n í n a  tr á v ě  —  Z d o m o v a

14



■  ■  n  spor tovci  vstupova li  do TJ Lokomotiva
B  H Ěfm jenom proto, aby měli cesty na  závody

■ S L J 1 8 1  I  H zadarm o nebo za symbolickou cenu.
■ n  n r a  KBm H ■  (Vzpomínám na  kolegu-závodníka,  k te rý
A ,-# É  l |  Ě f%  — ač Pražák — byl č lenem  TJ Lokomo-

m m tiva Kladno a vesele  jezdil rych l íkem  do
Košic za osm korun!)

H 1  Ale vážně: „Možná by nebylo špa tné ,aS Ifll i £| íHH kdyby vznikla  spec iá ln í  pojišťovna pro
i *  l i l  l i  l i j  sportovce.  Nevím sice, zda n ě jak á  někde

existuje, tedy v zahran ič í ,  a le  hod i la  by 
se. Ještě větší  zm atky než  s p roh l ídkam i 

■ V  o  # n H I  s  I  I  jsou dnes s po j iš těním  spor tovců.  O tom
I Q u C I K O l í l I A h  V l K n l l I l f f l f l I #  nevIm nlc Pře s n é b o >“ p ř iznává  dr. Krejčí.

I c n d l  o E i y b l i  | J I  U l l l l U c K  « ' S o ? “  5 m í ” « 2 Ku“ a p ř , s '

Na MUDr. Petra  Krejčího z vojenské  rá  o p a t řen í  z toho vyplývající musí spor- KOLIK BUDEME PLATIT?
nem ocnice  v Praze jsme se  t e n to k rá t  tovec akcep tovat .
obrá t i l i  s dotazem, jaká  je m o m en tá ln í  „Pokud nezávodíte ,  je sku te čně  na  vás, P lat i t  bohužel budete nrntožp dn ta rp
s i tuac e  pokud jde o povinné  l ék a ř sk é  zda se n ech á te  nebo n e n e c h á te  vyše tř i t .  m in is te rs tva  zdravo tn ic tv í  k te rá  nro
p roh l ídky  spor tovců.  „Obávám se, že čte- Jenže k o n t ro lu  zdravotního  stavu  může  ̂ o roh l ídkv  S a t í í a  do m inuléh
n á ře  moc neuspokojím . S ituace je znač- vvžadovat už t r e n é r  k terv  musí  mít iis- P, . ni, P 0 lH iaKy Pl a “  a d0  m inu lého
ně chao t ická  a m om en tá lně  je k taem  to- to tu  °da  ieho svě řenec  ie z T a i o t a ě  na- r ° ^ U’A bylfa ,Zrusena- Kolik tedy k o n k r e - u .  rlric. u 1 lULU- zud sve renec  je zu ravo tne  na ne? tady  nem ohu odpovědět  presne .
no dost  nejasnost i .  to lik  d isponován, aby jeho organ ism us o f ic iá ln í  ceníky neexis tují ,  ceny se

Víme, že v dobách ČSTV byly pro- snesl  t r én inkové  a závodní za tížen í  bez v jednotl ivých zař ízen ích  pohybují  v ur-
hlídky povinné, ne  vždy však p ln ily  újmy na zdraví.  N ezapomínejte ,  že t ř e - ,  či tých  rozmezích. Mohu říci  že zá
svou funkci .  Mnohdy se p rováděly  for- n é r  má i urč i tou  p rávn í  odpovědnost  za k ladn í  k l in ické  vyše tření ,  rozbor moči a
m álně  nebo vůbec ne, ze s t rany  organi-  svěřence .  Pokud spor tovec  p roh l ídku  od- s t0 jj kolem 200 Kč' ( jak  je to na
zá to rů  závodů i lé k a řů  šlo o urči tý  ali- mítne, může t r e n é r  odm ítnou t  jeho .“ S lovensku, nevíme vůbec — pozn red )
bismus. P o řada te l  závodu byl mimo ne- Je zajímavé, že jeden  ze soudců měst-  požaduje te- l i  zátěžové vyše třen í ,  zvýší
bezpečí t re s tn ího  s t íhán í ,  měl-li  vážně  ského  soudu v Praze mně na toto tém a se cena zhruba  na 500 Kč.
z raněný  nebo dokonce  zem řelý  spor tovec  řekl ,  že podle jeho názo ru  by stačilo  T nntlM
razí tko  o p rohlídce .  Lékař se zase zpra-  i v takovém  p ř ípadě  čes tné  p ro h lá šen í  ^  ^  á Z Z '
vidla „ v y k ro u t i l“ s tím, že celý rok  nelze  dotyčného (p lno le tého )  sportovce, což by ? že je om ezena tím že větš ina  o r a k t i c ’

z d rav o tn íh o 's tav m  i e l ě ž k é  D os íh n o u t61'17 P0Sta£uítÍCÍ íako alibi pro , trené/ ak kých lék a řů  nem á vybavení pro zátěžo-zd ravo tn iho  stavu  je tezke  post innou t  -  Vzhledem k tomu, ze onen soudce  vsak í vyše třen í  nrntožp s n o rm á ln ím i“
k takovým  zm ěnám  muže teo re t icky  dojít  se spo r tem  nem á zkušenosti ,  nechce  nic c ien7  „ tak  á _ ”ipgtx nenramUe
už n ás ledu j íc í  den! Navíc zdravo tn í  po- tv rd i t  zásadně  2,1, - SG k - -U . i^as - J? ste -n ,eí ra5 ^ t!'
cti7p n t nři cnnrti, iom, ř -n tn  +nv„„á  - . . ... , . Takže zase zbyva tě lovýchovně lékařs tv í ,st iženi  ^pri sp o r tu  jsou často takové po- Není divu, jenže nic tv rd it  nechce  ani  Trňní mnp = tn d(Sfk .. n ia tnnsti  nrn.
vahy, že nen í  možné jim přede j í t  pro- ten, kdo v tě lovýchově pracu je .  Každý hlfrik , •’ g á   T3 . . ?
hlídkou. F unkčn í  vyše třen í  povinné ne- ř íká  jenom svůj názor  a výsledkem  je vedeny tě lovýchovy mělo vy jádř i t  cloře-
bylo, ani  zatezove tes ty  ne. P n  beznem zmatek. I z v las tn í  zkušenost i  vím, že glt ten to  „rob lán?  obecně ^ e š t ě  ’k těm
k lin ickém  vyše třen i  se výjimečné našlo  o rgan izá to ř i  n ěk te rý ch  závodů prohlíd-  r e n ám- Starší SDortovce-veteránv bvch

irze °uT„jc"9sši0pzi1 bpvtivvnIz r,ov,!;j1; ““ .Tfj";1' -)ini ,ne' ? r ovci s r í i r s r s í í
neea t ivn í  a tp lnvvrhnvíu  lěkař i  P7tráppii  na l t A eda , I to b o ’ zda tam let  h rad í  pojišťovna kom plexní lék a řsk é
větš inu  času  Drohíížpním lidí ktervm r i r  ’-’.Cbtep  Proh l ídku  . ekdo nechce  nic, vyše třen í  jednou za dva roky — i tohově tš inu  času  p roh l ížen ím  lidi, k te rým  nic jmy se spokojí jakýmsi čes tným  proh la-  *f t «
nebylo. Jaká je a le  s i tuace  dnes? šením účas tn íka  závodu, zato t ř e t í  pro P 1 y
"  MUDr. Krejčí: „Vycházíme ze zásady, zm ěnu vyžaduje p roh l ídku  ne s ta rš í  než +
že za své zdraví  odpovídá každý sám jeden  měsíc, což je př i  dnešn ích  cenách
sobě Jenom m alá  čás t  lék a řsk ý ch  pro- kon tro l  zdravo tn ího  stavu  sk u te čn ě  na g h l ídkam i ted -eš tě  ne jed en  p ro .
h l íd ek  je povinná  a občan za ně  nep la-  pováženou. , , ,  , . . . . . „„  - .
tí. (Většinou jde o s lužební kon t ro lu  MUDr. Krejčí: „Podle mého n ázo ru  by blem d e ‘ Je td ]ako ve vsech oblas-
zdravo tn ího  stavu u vojáků, policis tů ,  p roh lá šen í  fyzické osoby mělo stačit ,  ně-  teab„ zlV0ta: Staré zaniklo, nove m nohde
letců  a podobných profes í .)  Ze zákona  komu však nestač í .  Ve zdravo tn ických  ješ tě  nevzniklo .  Také ve spo r tu  nás če-
vyplývá, že n ikdo nem ůže lék a ř sk o u  pro- za ř ízen ích  ovšem musí  p roh l ídku  p la t i t  ká  n em alá  práce.  Musíme si však uvědo-
h l ídku  požadovat a je na  sportovci ,  zda i e n > kdo ji vyžaduje, zprav id la  tedy spor-  mit, že ji n ikdo za nás neudě lá .  Každý
se nechá  vy še t ř i t .“ tovec.  [Nikoli t r en é r ,  jenom výjimečně svaz je dnes sam osta tný  právn í sub jek t

Ano, i u nás už konečně  p la t í  zásada  f S l a t  ̂oddíl .)  Pojišťovny větš inou  odmí- n ikdo mu tudfž ;,s h o r a “ n/c nenař íd í .
T] . . .. ta j i  p la t i t  proh l ídky  spor tovců s odka- , , ” ,
L ls tmy l idských  prav, ze zd ravo ta!  uko- zem na n e s ta n d a rd n í  péči, leč co spor-  SLCR^bude m use t  sam rozhodnout;  mim-
ny poclstupujG obččin dobrovolno, nsboť lovcům zbývá? Prý jonom jská s i  h o rn ic - málno o tom, zds. o rg an izá to ř i  závodu
j^de o jistý zásah  do jeho soukromí.  Jen- ka poj išťovna p roh l ídky  p latí .  Stanou se mají právo požadovat p roh l ídku  nebo
že u zd ravo tn íků  je to p řece  jenom ji- tedy  všichni spor tovci  „ h o rn ík y “? To by zda je to výlučně  věcí oddílů  a t r en é rů ,
nak. Sport je totiž — mimo jiné — ex- př ipomínalo  známou kom ickou  s i tuac i
p e r im en t  s l idským  organ ism em  a něk te-  z dob p řed  rokem  1989, kdy n ě k te ř í  P řip rav i l  K. B.

b i  I  a | | A  ■  símě někdy slevit  z představy ,  že ces ta  za oceán  je v rcho lná
J l l  V  I I  Ví A  odm ěna vyhrazená  těm  nejlepším . Ve spo r tu  je víc účas t  na  MS,

V  w » «  ať se  koná kdeko l iv .“

Je zdánlivě  nesm yslné  psá t  v če rvnu  o závodech po řádaných  Američané  pořáda j í  tyto závody vždy a zřejmě úm yslně  v do- 
v únoru ,  ale ten to  zájezd naš ich  lyžařů  — právě  ve dnech  MS bě světového šam pioná tu .  Vycházejí  z toho, že na MS mohou 
ve Fa lunu  — vzbudil takovou odezvu t isku, že n en í  možné se z s tá tu  s ta r to v a t  nejvýše čtyři skokan i  a že ve sko-
k ces tě  nevrá t i t .  ' kansky  ne j lepš ích  zemích tím pádem  někol ik  k va l i tn ích  zá-

n „ , _ , , „ _ vodníků zůs tane  doma. Ty potom pozvou. Je to dobrá  škola,
Především: Zájezd č ty ř  skokanu  nas  n es ta l  p rak t icky  nic • - . . . , . J~ , . . ť ’ ’ ze jm ena pro mladé skokany, a bude- li  možnost,  m eh  bychom

všechno h rad i l i  pořada te le .  Rozhodly k on tak ty  pocházející  .. A . . 1
„ . , . , ^  ,,, 1 ť J ji využit  i v p ř íš t ích  sezónách,
z doby t r en e rs k eh o  působeni Dalibora Motejlka ve Spojenycn
s tá te ch  a byla by škoda nab ízenou  možnost  nevyužít . (Jiná Výsledky uvádíme sku te čně  jen pro „h is to r ickou  ú p ln o s t“ :

o tázka  je, zda Dalibor  Motejlek sám nem ěl být z t i tu lu  své 20. 2.: 1. Hol lw arth  (Rak.)  219,2 (113,5 a 110), 2. Higašino 
funkce  v sezóně 1992/93 radě j i  ve Falunu.)  (Jap.) 210,1 (108,5 a 108,5), 3. S tockl 207,1 (109 a 108), 4. Ilu-

Závody v Iron Mounta ins jsou soutěž na  úrovni k o n t inen íá l-  ber  í°t>a Rak.) 201,3 (114,5 a 98), 5. Salonen (Fin.)  193,4
ního poháru ,  v las tně  kva l i f ikace  pro možný s ta r t  ve SP v příš- [113 a 98,5), 6 . Goder 188,6 (108,5 a 98,5) . . . 10. Raška 181,1,
tím roce. Josef Lánský k tomu říká:  „R ozhodně své p ředchůdce  15. Mojš 166,2, 16. D. Jiroutek  165,5.
v tomto sm ěru  nekr i t izu ji .  Pokud jde o Godera, p rokáza l  21. 2.: 1. H ol lw arth  221,1 (106 a 121), 2. Stockl 216,9 (108
i v USA, že na MS by asi neuspěl .  Byla by chyba nepos la t  naše  a 113,5), 3. Samitz (Rak.) 205,3 (106 a 109), 6 . Jure (Slovin-
ne j lep š í  skokany  na m istrovstv í  světa,  p rávě  tak  a le  ne lze  sko) 191,7 (100 a 111), 5. Salonen 190,2 (100 a 111), 6 . Mojš
nevyužít  takové s ta r tovn í  př í lež i tos t i ,  jaká  se tu nasky t la .  Mu- 188,9 (100,5 a 1 0 8 , 5 ) . . .  12. Goder 172,4, 14. J iroutek  166,9.

Diskuse

15



M lha ráno schovala ve Falunu " “ ——slunce do svého závoje a zírá-
cel se v ní i vrcholek velkého askokanského můstku. Maskotšampionátu výr Bubo, kterého člověk <sg ^ T 0 r ' r !ňpotkával na každém kroku, koukal jř & t i

pořád stejně. V hlavě se mu možná & ¿888* ^ ^  fe
míhaly myšlenky, jestli se těm švéd- M JĚ « #'JL " \ským klukům a holkám začne na mis- JyJrsůtsfi ®trovství světa konečně dařit, když to yzatím s nimi vypadalo tak bledě. Z de-sítek plakátů se na lidi usmívala ©pběžkyně Marie Helene Westinová s na- •malovanou švédskou vlajkou na tváři. O /  JTrenér Svědek tuto šestadvacetiletou /  /dámu, která byla už na čtyřech MS, 9^ [  Ě
nominoval na poslední úsek ženské ® -M’’'štafety, ale domácí škarohlídi říkali, c
že tam už stejně budou mít Svédky -49 Jjř řl /f|
takovou ztrátu, že se jim o medaili iflriifm ijbude moci jenom zdát. ^  Jc*:To slovo „medaile“ se potichoučku ~ %a ifL̂šeptalo před závodem i v našem tá- l|| __ ap $ v
boře. Bylo by to veliké překvapení, s t É & S ^ *ale co kdyby ... Ženská štafeta byla IpP̂ ^tím úplně posledním, co ještě mělo i®bývalé československé federální lyžování společné a čekal ji poslední -----------------------------—------- ----------------------

Tak nashle, holky!
měsíc existence. Falun, Oslo, Štrbské Luba závod rozjede slušně a naše úseku je úplně nejtvrdší konkuren- Pieso _ a dost. S medailí by se nád- medailové přání zase trochu utvrdí. ce“. Katka však v pohodě „docvakne“ herně loučilo. Jenom na chvíli zatrneme, když se ve Švýcarku i Norku, jede si to hezky

Když jsme si však ráno před mis- sjezdu najednou začne nebezpečně na stříbrné pozici a Luba Balážová trovským soubojem štafet dovolili pro- kymácet. „Měla jsem namále,“ vyprá- uvažuje: „Vloni v Albertville jsme si nést podobné úvahy před manažerem ví později. „Škrtla jsem o kámen, před závodem myslely, že bychom Katky Neumannové Janem Weisshau- !yže mi zahranila a vynášelo mě to mely být reálne tak páté, a pak jsme telem náš optimismus hned zarazil: ven- Řekla jsem si ježišmarjá, jenom najednou dost dlouho jely na třetímTo ne ostatní jsou moc silní Když abych nespadla — a naštěstí jsem místě o placku a koukaly na sebe, budou ’holky pátý, tak můžeme být rovnováhu vyrovnala.“ Nad tím, že že to snad ani není možné, že to je , . . ~ . ,„lař Katku Neumannovou poslala na druhý krásný pohled. Ale na konci jsme
Sf° n̂’ r / - a  ̂ . klasický úsek jako čtvrtou, vyjadřuje byly šesté. Ne, radši bychom ani teďsky desítce poradně nažhavená, to je Luba uspokojení. „Věděla jsem, že na medaili myslet neměly.“ 
pravda. Katka už se mezitím rozjíž- na vjalbeovou a Dybendahlovou ne- Na stadiónu už poskakuje Iveta Ze- 
děla na stadiónu a koukala, jak jde mám, ale snažila jsem se mít za nimi lingerová, je jí zima a je nervózní. 
Luba Balážová na start, do té hrozné co nejmenší odstup. Docela to vyšlo.“ Kateřina Neumannová přiváží česko- 
tlačenice o co nejlepší pozici na za- Jan Weissháutel zatím pronese ke -slovenskou štafetu na nádherné stří- 
čátku prvního úseku. druhému dějství, že „na tom Katčině brné příčce, ale hned za ní se ženou

Poznáte je všechny? S n ím ky  Jiří Berger ( 3 X ), Jiří Pošvář a Bohumil H ynek

16

Z d o m o v a



dračice di Centaová, Nybraatenová, stup, se kterým vyběhla na trať Bět- ně vrcholem několikaletého úsilí to-Kirvesniemiová. „Táhly se furt za ka Havrančíková a špitne: „Asi ne. hoto kvarteta,
mnou, měly výhodu, že pořád někoho Už je to moc ujetý.“
těsně stíhaly -  a já mohla vidět ako- Bětka dgláj co mů2e> ale „ ... léta +
rat j;ak daleko pi’ed sebou Lazutino- už jSOU Znát, už to není v závěru to,vou, řekne naše nejlepší běžkyně. co ye spurtu o čtvrté místo Štrbské Pleso. Jarní slunce posílá
Medaile:’ „Ne, nâ tu nemyslím. Na prohraje s Roligovou a pořádně jí na všechny své zářivé paprsky, Ivetaposledních dvou úsecích je to moc jegj v krku; „No, nepovedlo se, já Zelingerová se zastaví na schodech
tvrdé. Mimochodem, těch svých pět vím. Moc mne to mrzí.“ A vysvětluje, hotelu FIS a nelze se ji nezeptat nakilometrů zajela Neumannová dokon- jak' si proti R0iig0Vé věřila: „Asi o loučení štafety: „Už jsme se domlou-
ce ô deset sekund rychleji než mis- ¿eset metrů jsem jí na trati cukla, vály, že někdy v květnu se sejdemetryně světa na klasické pětce Lazu- ale pak mg zas ¿ojela, a tak jsme to a uděláme nějakou společnou akci
tinová. Každý závod je jiný ... táhly spolu_ Řfkaja jsem si, že třeba na rozloučenou. Tady ne, tady bude
A je tady bruslení. Iveta Zelingero- stáhnem Norku a rozdáme si to ve ještě vše příliš zmatené,“ říká.

vá se podle očekávání propadne na třech o bronz, ale nešlo to. Před kon- Finálová štafeta Světového poháru pátý flek a občas z něj zaútočí na cem vypadala Roligová unavená, já 1992/93 se běží volně a rozbíhá ji —čtvrtý. Tak zlé jako v Albertville to měla naopak sil dost. Myslela jsem jak jinak? — Lubomíra Balážová. Alevšak rozhodně není. „Chtěla jsem si, že ji udělám.“ tentokrát není ve své kůži, ztrácí
udržet kontakt za každou cenu a jsem Weissháutel se k nám v cíli stále víc a víc a dostihne ji i Lucieze svého výkonu spokojenější nezná a usmívá se: „Tak co jsem Chroustovská ze štafety Cechy B.olympiádě, pronese po predavce a ^  říkal? pátý> Ale není se za co „Luba má horečku, není jí dobře,
prida: „Ze jsme na medaili nemysle- « zlaté Rusky zatím vypadají, Dojela jsem ji na třetím kilometru aly? Ja myslím ze každá z nas o ni * b t0 byla pro „g samozřejmost od té doby běžela se mnou. Viděla 
aspoň na chvilku zauvažovala. Zku- iyhrát štafetu a Ljubov Jegorovová jsem, jak ztuhla, jak se trápí,“ říká
senym okem vsak Pohledne na od- řekne; „předtím, než jsem vyjela do k tomu Lucie Chroustovská, jedna z?

posledního úseku, tak jsem o ničem žhavých aspirantek na místo v nové- ..... jiném než o zlaté nepřemýšlela.“ A se tvořící ryze české reprezentační
Švédsko? Marie-Helene Westinová vy- štafetě. Luba Balážová předala pomy- 

I | bíhala do posledního úseku na sed- siný štafetový kolík po prvním úseku 
mém místě se ztrátou více než minu- az jako desátá, vypadá nešťastně a

-TU tu na bronz a opravdu si mohla ne- brzy se kamst vypaří. Ještě předtím
t  á S m Ě & m t i  chat 0 medaili jenom zdát. My nako- s0 ovgem svěří; Bylo toho na mneqE9M9 nk*L nec také, ale rozhodne jsme km „ T. „ .JáĚKĚKf* y  % p ’ 1 uz moc. Kromě horečky jsem cítila

'» JHt * y i obrovskou únavu po jedenatřicetiho-
I P l í  \\ f  + dinové cestě autem z Norska.“

1 ¿iJÉÉtÉlr .¡iftii Alžběta Havrančíková vykouzlí na
x JB JÍSÉĚÉk 111 Mezi Falunem a definitivním lou- dalších pěti kilometrech z desáté příč-

TB cením federální štafety na Štrbském ky místo šesté a je na ní vidět, že
Mp piese stává mezinárodní Oslo. Šta- vůbec nic Lubě nevyčítá. „V Oslu

V A Jf L | feta žen 4 X 5 km se tentokrát běží nám štafetu perfektně rozběhla, tady
. J?* I ** celá klasicky a nám tato varianta jí to nevyšlo. Ale takový je sport,
f J | W teoreticky příliš vyhovovat nemá. Už vždyť to znáte. Já jsem dělala, co

KaL llS# i Luba Balážová na prvním úseku však jsem mohla. Kdyby se Iveta teď udr-
1 jede velký závod a na předávce se želá s di Centaovou a Katce to pak

‘ dívá na zada ien Rusce Nagejkinové. vyšlo, tak bychom snad ještě... Ale
„Ve štafetě t0 bY1 jeden z mých nej- ne, třetí místo už to nebude, i když 

i lepších výkonů v životě,“ komentuje jsme v něj věřily.
\ \  tento výsledek, který ostatní tři umoc- Iveta Zelingerová se di Centaové

ňují do krásné bronzové podoby. neudrží, dojede osmá a posteskne si:
, Bruslařka Havrančíková běží neoblí- „Na vodě mi to nejelo. Nic naplat,

W M síi' WfP* - benou klasiku skvěle. Pustí před sebe vrchol jsme měly opravdu v Oslu.“
'> /'!' - U sice Norky a Švédky, ale udrží kon- Finišmanka Kateřina Neumannová paki ' * f/ takt, a to je rozhodující. Předává Ive- přece jenom naplní předpoklady tře

l i  , tě Zelingerová s odstupem 13 sekund ngra Pavlaty, který před závodem ti-
■ S S l | na Norku Nybraatenovou a 5 sekund poval, že holky skončí čtvrté. „Pětku 

v' na Svědku Westinovou. Zelingerová ještě vydržím, ale jakmile je trať
čtvrté místo udrží, Katka Neumannová delší, už je to zlé,“ přiznává Katka

" l y * » y}<ď )})’% ■> už P° dvou kilometrech dojede Walli- velké „ojDotřebování“ v samotném zá-
* novou ze švédské štafety a v cíli se vgru sezóny a ke štafetě dodá: „Dál

raduje ze třetího místa. S uctivým ne2 na gjvrté místo už to nešlo,
r odstupem přihlížejí našemu úspěchu odstup byl příliš velký. Poslední ki-

t., čtvrté Švédky i páté Italky s hvězd- lometr a půl už jsem absolvovala
ným duem di Centaová Belmondová. proto s rezervou.w
Poprvé od roku 1987 stojí naše štafe- čímž kongí historie federální žen- 

^  I ta žen ve Větovém poháru opět sR. lyžafské štafety česko-Slovenska.
I na stuPnícd vítězů. „Možná za rok budeme proti sobě

' * „Byl to závod, ve kterém nám vy- bojovat o umístění někde okolo devá-
šm šlo naprosto všechno. Mazání, forma jého místa. Z jedné dobré štafety

, jr JH — no prostě všechno. A třeba Ital- budou dvě průměrné,“ řekne ještě o
JH kám pro změnu nevyšlo téměř nic,“ hezkých pár hodin později Lubomíra

řekl trenér Vladimír Pavlata o Oslu Balážová. Kdo ví, jak daleko je od
\  sL%k,,Ak, a soustředil se na závěrečné předsta- pravdy?

vení svých dívek na Štrbském Plese.; \ h ’ *' Wá ̂  Wwmfí j kdyg f ušil, že právě Oslo bylo patr- TOMÁŠ MACEK
—

Z d o m o v a



Učíme se správně a účelně běhat jjJ
BĚH V O L N O U  TECHNIKOU

Budiž předesláno, že v textu použí- pou po obou stranách. Terén upravu- jeden mechanický systém, vázání ne- 
váme zkrácený termín „bruslení“, jeme mechanicky, což je nejvhodnější, přesahující šířku lyží. 
správný termín je v titulu článku. Dů- nebo příčným ušlapáním a vyjetím Nácvik bruslení vodem je zkrácení, zjednodušení vý- stopy. Můžeme využít i lesní cesty,rázového prostředku. Ve světě se ta- kud šířkou podkladem vyhovují Postupujeme analogicky s nácvikem ké běžně říká „skating , ačkoliv ť „ „ á .. klasické techniky. Vytvoříme si po-správný termín je free style. požadavkům nácviku. hybovou představu o struktuře jedno-

Pro počáteční nácvik můžeme vy- tlivÝch způsobů bruslení a tyto způ-
+ užít lyže a hole pro klasickou techni- sobV nacvičujeme komplexní metodou.

Předpokladem pro nácvik brusleni f  -iZz JeTmžje zvládnutí klasické techniky! Před c __ ̂  „ , průběhu si vytvoříme návyky pronácvikem bruslení je dobré si ji zo- nalovam brusleni a jeho použiti v za- specifika tét0 techniky. Jde především 
pakovat a ujasnit si nekteré základní vodním lyžování doporučujeme spe- a jjzdu pQ ploše lyže v odvratném 
pohybové dovednosti. ciální výzbroj: Lyže na bruslení, del- postavení, rychlou změnu plocha-hra-
Nácvik bruslení vyžaduje dostatečně ší hole (zhruba do úrovně závodní- na lyže při odrazu a vychylování tě- 

široký a tvrdý terén, s běžeckou sto- ková nosu], boty tvořící s vázáním žiště více do stran přes osu pohybu.

«
. Specializovaná průprava

jp J] «L» Obsahuje nácvik těchto prvků:

J W / V I  — skluz po ploše lyže v odvratném
' J— — nastavování optimálního úhlu od-

/  I pohyb těžiště — částečný přenos
I V  /  \  J I Nacvičujeme na mírně se svažujícím

/  / /  jíy  / K bodu prvnímu: Vyjíždíme po plo-
/  X./ r f  / še lyže v odvratném postavení. Bez_̂. - é M  ... J- odrazu přestupujeme na plochu dru-X, — hé lyže, také v odvratném postavení. ̂ Volíme malý úhel odvratu lyží. Tímje zajištěn přenos váhy z lyže na lyži bez odrazu z vnitřní hrany. Paže jsou 

m /U íj) Ls uvolněně podél těla, později pro
b  zkomplikování úkolu za tělem.

H / A ™  /flfýTTfX K bodu druhému: Při jízdě ve sto-
\ \ \  pě střídavě zaujímáme základní po-

/ /  »HP řn  stavení nohou, což je pata nohy od-
/ J v P  ýj / X  I  I n ^  $  I ̂  lehčené za patou nohy stojné. (Obr. 1}/   ' /  / / l i l  ® V průběhu nácviku se snažíme o na-

S p o r t  p ro  v š e c h n y



odlehčená noha je pokládána až nad jeho využití je téměř výhradně v zá- Nácvik skluzové rovnováhy
kotník nohy stojné. Paže uvolněně vodním lyžování, tedy u velmi dobře
podél těla, hole (při nácviku s hole- trénovaných sportovců. Přesto je zá- Zvládnuté skluzové postavení je pod-
ml) poněkud před tělem, aby pomá- kladem všech ostatních způsobů brus- mínkou pro správné technické prove-
haly udržovat rovnováhu. lení, které jsou de facto jeho modifi- dění všech způsobů bruslení. Nedo-

K bodu třetímu: K nácviku použi- bruslení jedn0~ statek rovnováhy a z něj plynoucí
jeme upravenou stopu. Stojnou lyži siranneno.j iuDr. j j  pocit nejistoty způsobuje slabý odraz,
vedeme ve stopě, druhou pokládáme Neliší se výrazně od oboustranné- neúplné přenesení váhy těla na sklu- 
na plochu do mírného odvratu. Zpět ho bruslení dvoudobého. Přesto zde zovou lyži, tedy i kratší skluz. Proto
na lyži stojnou, jedoucí ve stopě, se několik odchylek je. Při jednodobém se zaměřujeme na nácvik skluzu s tě-
vracíme bez odrazu z vnitřní hrany bruslení dochází k odpichu holemi žištěm minimálně nad opornou plo-
lyže. Na lyži v odvratu přenášíme na každý odraz nohy což Je největší chou. ,eden z prostředků, Jak skluzo-
pouze ěást váhy přičemž stojná noha rozd,l ve srovnáni s bruslením dvou- vou rovnováh„ nacvIelt> )e odbruslo.
musí být neustále ve styku s podlož- dobým. Dále: Vycházíme z užšího zá- x \  ,
kou. Pokud stojnou nohu zvedneme kladního postavení, volíme menší úhel vání P° Piô e lyže v odvratném posta-
nad podložku, znamená to úplný pře- odvratu skluzové lyže. Předklon tru- vení. Nacvičujeme bez holí, paže volně
nos váhy na lyži v odvratu. K tomu pu po odpichu holemi je větší a celý podél těla.
však nesmi dojit, neboř tento cvik pohybový cyklus se vyznaCuje nižší z cátku odbrusluJeme bez většího
používáme jako průpravu pro Jedno- trekvencl. , vkládaného do odrazu . volIma
stranně brusleni. iu . j Vlastní nácvik oboustranného brus- t menší úhel odvratu. Postupně zvět-
Jednotlivé způsoby bruslení lení Íednodobého obsahuje tyto úkoly. §Ujeme přiklonění bérce k podložce,
-  bruslení jednostranné ~ nácvik skluzové rovnováhy čímž je odraz intenzivnější a skluz
-  bruslení oboustranné jednodobé “  náavik odrazu z vnitřní strany na lyži v odvratu delší. Podmínkou
-  bruslení oboustranné dvoudobé lyže zvládnuté skluzové rovnováhy je také
-  bruslení oboustranné střídavé — nácvik koordinace práce paží s správný přenos váhy z lyže na lyži.
-  bruslení oboustranné prosté dolními končetinami. Při menším úhlu odvratu lyží přená-

Všechny způsoby bruslení nacviču- šíme těžiště těla pouze nad skluzo-
Bruslení oboustranné jednodobé jeme na mírně se svažujícím terénu, vou lyžl- Zvětšíme-li úhel odvratu

Tento způsob je při správném těch- s vyjetou stopou po obou stranách. lyží’ zvětší se 1 vychýlení těžiště přes
nickém provedení nejrychlejší, záro- Pouze oboustranné bruslení střídavé osu Pobybu-
veň však fyzicky nejnáročnější — nacvičujeme do strmého stoupání. Dr. LADA MAŠKOVA

j s e m  k r i t i z o v á n ,  ž e  k r i t i z u j i
Málokdo upírá novinářům svobodu slova. Alesipoň teo- Pan prezident Havel v památném novoročním projevu 

reticky. Skutečnost je však taková, že se leckdo ozve, 1. ledna 1990 řekl: „Předpokládám, že jste mne nezvolili
;poikud je kritizován on. Zmíněnou svobodu by tedy zřejmě proto, abych vám i já lhal“. Dovolím si použít jeho mou-
bylo žádoucí interpretovat s podmínkou: Mě se nedotkne! drá slova. Doufám, že nechcete takového redaktora Ly- 
Jenže to nejde .. . žařství. který vám vždy poklepe na rameno a nanejvýš

Jistě, sportovci budou vždycky souhlasit s tím, aby připustí, že „ještě máme rezervy“ či nějaký jiný frázovitý
novináři kritizovali politiky, a politikové, aby tisk kriti- nesmysl. Nestrkejme hlavu do písku, nepředstírejme, že
zoval sportovce. Jenom to nesmí být naopak! je všechno v pořádku. Zvykněme si, že časopis Lyžařství

Nemohu si pomoci, ale ani mnozí čtenáři našeho časo- nemáme proto, aby všechno lyžařské vynášel do nebe.
pisu zřejmě nehodlají přivyknout stylu, jaký je „na Zá- Není tu ani proto, aby všechno zatracoval. Říkejme si
pádě“ už dlouho běžný: Totiž, že tisk především kritizuje však pravdu a nebojme se jí. Musíme vědět, co o nás na-
a velmi málo chválí. Stále nechceme přistoupit na tuto psal tisk — viz třeba Harrachov — jak nás vidí veřejnost,
hru. Není divu. Mnoho let se nesmělo kritizovat ,.z naší Jak vidíme sami sebe totiž vůbec není zajímavé...
skutečnosti“ nic a kritika se rovnala odrovnání. Byil-li Strašně moc přeju obětavým kolegům v Harrachově 
kdo kritizován,, byl záhy zlikvidován. Nerad bych se také i celému našemu lyžování, aby se jijn příště práce poda-
vracel do doby, když každý z nás byl svým prvním cen- řila lépe. Určitě k tomu mají schopnosti! Stejně tak pře-
zorem a při pouhém náznaku kritiky dlouho hledal mezi ju všem lyžařům, abych o nich příště mohl psát jenom
řádlky skryté významy, jak by si kdo případně mohl co chválu. Ale opravdu chcete, abych chválil to, co za po-
vyložit. chválu nestojí? Abych psal, že v našem alpském lyžování

Nezlobte se, ale opravdu nemohu napsat, že MSJ v Har- je všechno v pořádku nebo že běžci a „kombiňáci“ se
rachově bylo připraveno dobře, když se v jeho průbě- zlepšují?
hu vyskytlo tolik nedostatků a tisk na ně tolik upozor- Z toho bych byl moc smutný a snad bych takový časo- 
ňoval. Právě tak nemohu napsat, že naši běžci-muži byli pis ani dělat nemohl. Protože ho dělám rád a na našem
celý rok dobří, když se na MS ve Falunu ani jednou lyžování mně moc záleží, promiňte mi můj styl. Vím, že
nedostali mezi prvních šest — kam se, mimochodem, do- na jednu větu chvály přijdou čtyři věty kritiky. Takový
stali zástupci osmi států — a když mají umístění 7. jsem totiž ke všem, které mám rád a na nichž mně
(Benc), 8. (štafeta) a 9. (Korunka). Tím končí výčet na- záleží.
šich umístění do 15. místa ... KAREL BLAHA

D is k u s e

18



K  n á c v i k u  z a t á č e n í  n a  l y ž í c h
v  e t a p ě

z á k l a d n í h o  l y ž o v á n í
V etapě základního lyžování se nácvik oblouku zvýšením mohou být základem — Při nácviku základních oblouků z hle-techniky sjíždění a zatáčení uskutečňuje pro nácvik techniky zatáčení na lyžích dlska uvedení lyží do točení budeprakticky ve dvou základních oblastech na úrovni etapy zák adního lyžování pro rozhodující biomechanický princip za-po společném počátečním výcviku, který ty, kteří — ať z jakýchkoliv příčin — tíženi lyže s diferenciaci hraněni, kte-představuje nácvik základních lyžař- nemohou akceptovat program výuky ob- rý má proti předcházejícím vývojo-ských pohybových dovedností (pořadová louků na základě rozdílné práce dolních vým etapám některé přednosti:na lyžích, obraty, chůze a výstupy). Ná- končetin. a) Zrychlení zahájení oblouku — akcecvik všeobecné lyžařské průpravy, která (Pohybová činnost dolních končetin lyžaře působí v místě interakce lyžemá dva základní úkoly — získání tzv. v kolenou ve fázi zahájení oblouku je a terénu.komplexních lyžařských vjemů (pocit uskutečňována ve směru shora dolů, do- b) Průběh pohybové činnosti dolníchsněhu, lyží, skluzu, rychlosti apod.) a vnitř a dopředu tvořeného oblouku.) končetin v kolenou ve směru shoranácvik přenášení hmotnosti těla z lyže v připojeném grafu se pokusíme vy- dolů, dovnitř a dopředu tvořeného ob-na lyži, který vrcholí nácvikem odšia jádřlt určité vnitřní vazby v průběhu ná- louku, jakož i s tím související polo-a bruslení. Po tomto společném cviku zatáčení na lyžích na úrovni I. a ha pánve, trupu a paží umožňují rea-základu v němž se nacvičují základn: ¡j. části etapy základního lyžování s vy- lizovat širokou škálu hranění lyže,pohybové dovednosti a činnosti, určíme ústěním do vyšších stupňů nácviku. což umožňuje velmi Jemnou dlferen-další výukové cíle, vycházející ze zna- z grafu vyplývá, že čím výše žáci po- ciaci hranění a optimalizaci tlaku nalostl situačně proměnných faktoru. Ty st0Upí na vývojové stupnici zvládnutí po- lyže v předozadním směru. To vedesouvisejí se značnou proměnlivostí pod- hybových dovedností, tím vyšší nároky k možnosti přesného odlišení, kdy semínek, v nichž se bude výcvik uskuteč- na ně budou kladeny a tím více bude lyže smýkají a kdy jedou po hranách.
ova ‘ těch, kteří na základě nově vznikajících c) Z didaktického hlediska má danýPři určování dalšího postupu výuky situačně proměnných faktorů budou vo- princip zahájení oblouku přednosti vemůžeme vycházet z předpokladu, že exis- lit jiné vazby z hlediska možností nebo zcela konkrétní, jednoduché klíčovétují oblouky: představ zvládnutí techniky zatáčení na konstrukci — postavení lyže na vnitř-

- v nichž je průběh těžiště těla ve ver- VětšlnaA 2 "ich bude, J,01“ led™- ní, bra™ ?exx současným zatíženímtikálním směru ve fázi zahájení oblou- dušší formy nácviku a využití techniky. v její přední části.ku uskutečňován pohybem dolních V závěru můžeme konstatovat, že uve- - .Pro perspektivní a hlavně všestran-končetin ve směru shora dolů (sní- děné skutečnosti mohou přispět k pro- nější vývoj začátečníků lze doporučitžením) gresívnějšímu chápání nácviku techniky nácvik základních oblouků na základě- v nichž ie Drúběh těžiště těla ve ver zatáčení na lyžích na úrovni etapy zé- rozdílné práce dolních končetin, kdy vetikálním směru ve fázi zaháleni ^ob kladnIho lyžování v následujícím: ráži zahájení oblouku je průběh těžištělouku uskutečňováná nohvhtm ňní ~  P° zvládnutI nácviku společného zá- ve vertikálním směru uskutečňován ve
L0,“hk\o„UC«“rv“OVŝ ruP?dy„;,em„,hor'u Šo d°' ‘[zvýšeními Kladních lyzarsKých pohybových do- _ pfi určování výukových cílů musí-- které se uskutečňufí na základě sdo y6̂ 0?*]’ vš®obecné a specializované me respektovat existující i nově vznikléfeS práce dolních končetii P s[tuačně P">m*nné faktory, které budou- které se uskutečňuií na základě roz f ,y.ětŠ k? p̂ípadfl “ faíxteCnínŮ ovlivňovat modifikaci výcviku i jednotlí-Kiere se usKutecnuji na záKlade roz- k nácviku oblouků na základě rozdíl- ví nfístuDv s tím že u určité částidílné práce dolních končetin. né nráce dolních končetin s Drůhě- urpite časti za7 „úcIohv-a „ x * , iniLn končetin, s pruDe čátečníků budeme volit nácvik základ-Z výsledků diplomové práce poslucha- hem těžiště ve vertikálním směru ve „tpi, nhimikň 7vtf$pnfmče FTVS UK J. Matějů (Srovnání různých fázi zahájení oblouku směrem shoravýcvikových postupů z hlediska nácviku dolů. Doc. Dr. MILOŠ PŘÍBRAMSKÝ, CSc.techniky zatáčení na lyžích) můžeme konstatovat, že většina sledovaných žáků 7. tříd zvládla v průběhu stanovené- Vy # 1ho výukového programu všechny oblou- \\ PŘIZPŮSOBEN POSTUPky, které se nacvičují na úrovni první Vy VťUKT ETAPA DALŠÍHOčásti etapy základního lyžování, a to ETAPA Vy ZDOKONALOVANÍvčemě základního oblouku — na základě \\ TECHNIKY ZATáČENÍroždí né práce dolních končetin (ve fázi ZÁVODNÍHO Vy jIA LÝČÍCH S VAZBOUzahájení oblouku snížením). Pouze 17 LYŽOVANÍ \\ HA ÚČELNÉ ZVLÁDNUTÍprocent žáků základní oblouk nezvládlo rr-Vy— - ■ - -N TECHNIKY V REŽNÝCHve stanoveném časovém limitu, ale zvlád- v y Y TERÉNNÍCH A SNÉHQ-lo základní oblouk ve fázi zahájení ob- VÍCH PODMÍNKÁCHlouku zvýšením. ^
Z uvedeného vyplývá, že základnímvýchodiskem pro nácvik oblouků na ---------------™ ———————»úrovni první části etapy základního ly- ETAPA \\ „žování budou pohybové dovednosti smě- ZÁKLADNÍHO \\ . ^řující ke zvládnutí oblouků na základě LTzOVANÍ >-■ ■\\ ■ -N LYŽOVANÍrozdílné práce dolních končetin. V nich IX. ČÁST \\ ' IX, ČÁSTje pohybová činnost dolních končetin \\v kolenou ve fázi zahájení oblouku usku- "" ■ \\-------tečňována ve směru shora dolů, dovnitř ETAPA Vv ETAPAa dopředu tvořeného oblouku, s využitím ZÁKLADNÍHO \\ _ ZÁKLADNÍHOdiferenciace tlaku na lyže při součas- LYŽOVÁNÍ ____ __ t. .y LTzOVANÍném postaveni vnější lyže na její vnitř- » r PftÍMř POSTUP VfUKY Vy I#ní hranu. ---------------H—-------\\ .. - J
Dále můžeme konstatovat, že tyto ob- ■ ■ *-----louky Jsou logickým základem pro ná- SPECIALIZOVANÁ LYŽAŘSKÁ PRŮPRAVAcvik dalších oblouků na úrovni druhé _ ___ _____ _____části etapy základního lyžování a oblou- __________Mků nacvičovaných na úrovni etapy zá- _• __vodního lyžování. VŠEOBECNÁ LTÉA fclKÁ PRŮPRAVA
Ze závěrů diplomové práce J. Matějů  ̂ . Bmůžeme dále usuzovat, že základní ob- ,..lW ,...... _louky uskutečňované ve fázi zahájení ZiKLAONÍ LYŽAŘSKÉ POHYBOVÉ DOVEDNOSTI

-

Sport pro viechny



SRPEN
ROČNÍK 79

Z OBSAHU: Rozhovor s Petrou Kronbergerovou •  Chcete jet do Lillehamme- 
ru? #  Statistiky SP •  Sjezd v Morioce pod drobnohledem •  Naučte se brus
lit na lyžích #  Doplňková výživa sportovců •  Změny v hodnocení skoku a 
další zajímavosti



|  #  ^  V  J tr  *■  -% ď m  —  •

■ »  \5 r  B i  % J  t  t y  Navzdory růstu výrobních cen i dalších nákladů

už jednou jsme uváděli, že náš časopis je nejstarší dosud  spojených s vydáváním časopisu daně, rabat
vycházející tělovýchovné periodikum u nás. Počet jeho distributorů atd. jsme se snažili udržet původní
čtenářů je však neuspokojivý, spíše znepokojivý. Příliš cenu Lyžařství. Tak dlouho, až jsme nejlacinějši
nízký '  časopis v republice. Prodávat dvouměsíčník za 4 Kč

n „ o , , 7 je opravdu dále neúnosné — viz vedlejší článek
První ránu nam způsobily nejasnosti kolem další exis- XT „ , , „ 1

tence časopisu na přelomu let 1991-92. PNS tehdy vy- Nase ce? a dokonce uz vzbuzuje určitou neduviru
cházela z předčasné informace bývalého vydavatele, že y časopis, pochybnosti o něm. Rozhodli jsme se
časopis přestává vycházet, lyžařům naopak trvalo příliš H zvýšit na 6 Kč, což je na dnešní poměry stále
dlouho, než se rozhodli pokračovat. PNS zrušila před- velmi málo.
platné v celých oblastech, odmítala zájemce o předplatné  I tak bude náš časopis ztrátový Svaz lyžařů
s tím, že „objednávali zrušený titul", pozdě reagovala na  České republiky na ně| doplácí Částkou 150 000 Kř
všeehng důkazy  l e  Lyžařství vychází dál Přetrženou r0čnč. Při současných daních a rabatech nám totiž
nit dosud pracné navazujeme, úbytek ctenaru a jejich  . , , , * „ , ,
důvěra v nás se těžko obnovuje. z Jednoho prodaného výtisku zbývá necelých 60

procent prodejní ceny.

W Di T~UXá pHŽ 1?, F,° Z ? ad\  ^ erace: Zl ra tm . >sm f  Oblíbenou frázi, že čtenáři nám snad prominoudalších 400 ctenaru! V některých s lovenských reqionech  . , .
jde bez přehánění o tendence směřující proti distribuci 3 1  po zvyseJ|J ceny zus anou časopisu věrni, by-
českého tisku. Snaživější by však mohlo být i předšed- chom si raději odpustili. Pokud věrni nezůstanou,
nictvo SLZ (S lovenský  lyžiarsky zváz j ,  především sháně- časopis zanikne! Taková je realita a naše redakce
ním a zajišťováním příspěvků ze Slovenska. Čtenář nu nemá důvod se za ni omlouvat. Pouze předplatí'
Slovensku má pramalý důvod číst časopis, v němž se slo- telé ve 2. pololetí letošního roku ušetří — po do-
venština nevyskytu je  a informace o s lovenském lyžování  hodě s PNS jsme pro toto období přistoupili na
také ne. Naší snahou je mít časopis skutečně česko-slo- předplatitelskou slevu, zatím se ovšem týká jenom
venský, dvojjazyčný, zajímavý pro čtenáře české  i slo- čísel 4 _ 6/ lg g3  Rflrinkpn
venské. „Na tahu“ však jsou především potenciální spolu
pracovníci ve SR. ___________________ ______________________________________

Ani v ČR není všechno v pořádku. Loňské iniciativy ke
zvýšení počtu odběratelů příliš nezabraly, často odebírá také nejsou. Investice do reklamy každý  přirozeně spo-
časopis^ pouze oddíl a členové si ho vzájemně půjčují. (uje s očekávaným ohlasem, jenž je u nás nesrovnatelně
Anj zvýšená cena 6 Kč se nám nezdá tak vysoká, že by nižší než v denním tisku. Sponzora na cestu do zahraničí
lyžaři na Lyžařství neměli peníze. V době, kdy  denní tisk najde také jen deníkář, k terý  potom dotyčné firmě dělá
stojí v^ průměru 3,50 Kčs a s víkendovou přílohou 5 Kč, reklamu nejméně dva týdny každý  den. Ke všemu nejsme
nelze šest korun za časopis (navíc dvouměsíčník!) pova qost lukrativní ani pro prodejce novin a časopisů, kteří
žovat za cenu přehnaně vysokou. Asi chybí lepší organi- kvůli svému rabatu dávají přednost ti tulům ve lkým  a
zace. Právě v těchto dnech (červenec) se probírám stár- drahým. Čtyři vý tisky  Lyžařství prodané v jednom Stánku
šími ročníký Lyžařství i jeho předchůdce, časopisu Zimní sotva některého prodavače!prodavačku budou zajímat,
sport. Myslím si, že náš časopis není horší než byl dřív. Většinou jim nestojí za tu práci navíc a raději tvrdí, že
Dokonce se domnívám, že je lepší. Ani při maximální 0 časopis není zájem

n S m í o dlě! f £ h h%estn , e n le  K a k ce  '*íařů a /"̂ iondřň, s nimiž přicházím

m íii H n i s  ý ž S , o f  ? t ; A Z o n  0 T i Z „ Í T ? r , - nezů ,em n ale ned,° T„ „ y 1 ť  1 a k y  v distribuci i v propagaci! jenže  na propagaci Lyžar-
1 více lyzaru. sty/ také  nem áme — a jsme tam, kde  jsme b y l i . . .

Když už jsme u té  kvality■: 1 já bych dokázal dělat ta -  NeZačnete-li v oddílech a župách, lyžařství se 80. roč 
sopis zajímavější a pestrejsi, vsechno< se vsak  —- jako  .. , . 1T '
obvykle -  točí kolem peněz. Potřebovali bychom více niku n?musi dočkat! ^ n e c h te  se odbýt a časopis prostě
peněz na honoráře, abychom mohli zaplatit kvalitní auto- požadujte. Informujte redakci o všech případech, kdy vám
ry a fotografy. Potřebovali bychom podstatně více peněz  nebylo vyhověno. Propagujte časopis — například hlásá
na cesty redaktora na závody, zejména do zahraničí, kam  telé při závodech, trenéři u svých svěřenců.

se nedostane vůbec! Víte, oč zajímavější je časopis k terý „  suů, h0 za
prjpravtl p r t y  svědek  vrcholné souteze ,akrosic jeh o  £ 
odbornost o kvalita? jenže, kde brat, kd y ž  není Knihou
ny už n e m íj í  na nákup zahraničních časopisu, svaz také  Ca » zam ěřený na lyžování nikdo jiný než lyžaii
ne -  a ,sme  .. dalšího problému. Kdysi lsem se několik  - „ebude. Prosíme vás o autorskou spolupráci, nikoliv
let p o d u . i  -»orbě časopisu Atletika. Tenkrát ,sem časopise mohlo být. Časopis ť i k d )  nemůže
ovsem mel k  dispozic,^ atletické časopisy z osmi zemi b - aktuálnějSí než denní tisk, fo ani není úkolem tisku
ja k  vypadán zahraniční časopisy lyžařské, to vlastně ani „Jdbom ého ) , e pflpouStlm, že až zase budeme mít pro
nem ml A zase: Nejde o ně jaké opisováni, nybrz o in „„ 
jormovanos . znáte nějakou cestu, které nás v redakční radě nena-

Kdo nám dá peníze? Nikdo! Ani reklama ne, protože padla? Já už nevím, jak z toho bludiště ven . . .  
zájemci o reklamu v časopise s tak malým nákladem  KAREL BLÁHA

Časopis všech českých a slovenských lyžařů. Vydává Svaz lyžařů České repub- 
liky ve spolupráci se Slovenským lyžiarskym zvSzom. Odpovědný redaktor 

■ X| |  H Karel Bláha, grafická úprava Mirosilav Slejška. Redakce: Svaz lyžařů České
¿ÉF'4f® i M* i  1 republiky, Mezi stadióny, POB 40, 160 17 Praha 6 - Strahov. Telefon sekretariátu

Í | |J || |  35 04 98. Vychází šestkrát ročně. Tiskne Typos, tiskařské závody, a. s., nám.dr. Horákové 7, 360 32 Karlovy Vary. Rozšiřují PNS a Transpress, na Slovensku PNS Bratislava, OZ, Martanovičova 25, 813 81 Bratislava. Informace o předplat- Ročník 79 — Číslo 4 ném podá a objednávky přijímá každá administrace PNS, doručovatel tiskua předplatitelské středisko. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS, admlnis- 
NA TITULNÍ STRANĚ Jaroslav Šakala  trace vývozu tisku, Hvoždanská 5 - 7, 148 31 Praha 4. (Netýká se Slovenska!)............. _ , „ Celoroční předplatné 24 Kč. Neobjednané příspěvky autorům nevracíme ani
-  nejuspěšnějši lyžař sezóny 1992/93 se k ^  nevyjadřujeme.
na snímku Jaroslava Legnera. ISSN 0323 -1445

2

S v a z o v é  m a te r iá ly



DEVADESÁT
V listopadu 1993 uplyne devadesát let od založení — výstavu odborné literatury,Svazu lyžařů v Království českém. „ , , _ ... „ ., , , . . . , „— předváděni filmu a videokazet se vztahem k lyzo-Potkat dnes člověka, jemuž je devadesát let, není tak vání,velká vzácnost. Možná, že se podivujeme jeho vitalitě, , _,, , „ , , , v ^ale sám fakt jeho existence nám už nepřipadá divný. ~ nabldkZ cestovních kancelan na lyžařské zájezdy,

Avšak představa roku 1903, kdy byla založena česká ly- — oficiální tiskovou konferenci svazu, především o pří-žařská organizace, nás uvádí do jakési mytické minulosti pravě na olympiádu v Lillehammeru,
vzdálené jinak než doba zrození dnešního devadesátile- __„„„„, , „ „ „ — tiskovou konferenci obchodních společnosti provozu-teho spoluobčana. Spise uvazujeme v rozměrech ctyr az  ̂ . T. , , T„ „ . .-.. ť o K. , . , „ l  , . . , jících lyzarska zařízeni v Krkonoších, Jeseníkách apěti generaci clenu ceske lyžařské organizace, ktere se Jna gum£[vgza tu dobu vystřídaly. Závodnických generací se nepo- * c ’chybně vystřídalo mnohem víc, neboť aktivní závodní — společenské setkání účastníků.kariéra je krátká.

O našich začátcích poutavě vypravuje pan dr. Kulhá- Pr0Sramu jsou zatím přihlášeny tyto přednášky:nek ve Zlaté knize lyžování. Kdo se chce pobavit čtením Balabánová: Výuka dětí v lyžařské škole, K. Bláha:různých historek z ranných dob, nalezne je v prvních Historie českých lyžařských časopisů, K. Černý, M. Jarý:ročnících Zimního sportu, který byl jedním z předchůd- Podíl armádních lyžařů na r̂eprezentaci naší republikyců časopisu Lyžařství. ve vrcholových soutěžích, J. Černohlávek: Vztah lyžařskén . . . . „ . , , turistiky a ochrany přírody, J. Ďoubalíková: Historie ly-Prvni oslavy výročí založeni svazu, na ktere si vzpo- - . . T7 , . , 3 T. r... ,- . , . o • zovam ve Vysokém nad Jizerou, V. Fišera: Otázky spo-hnnám, byly v nedeli 8. prosince 1963 v tělocvičně Slo- i . T„ J  „ . . . , .V„ „ Tíi„' • rr v. +- - . . i .1 ... . „. .„  ̂ .. luprace Klubu ceskych turistu a Svazu lyzaru v zajmu'‘“ h L°h„°t0. SBdesítUeteSo výročí se účastni dal5Ih0 r -e ly2osánI j Hašková: Lyžařské muzejní
n í', f  Ialolimek,“ c als‘ Pamětnici sWrl s HeJ hy L Snebergerová: Zkušenosti s využi-dávných času. Rozdávaly se keramické kachle s napi- tím lvžařskvch turistických tratí a činnost lvžařské školvsem ČSTV (!) 1903—1963 a s emblémem připomínajícím nm lyžařských turistických trati a činnost lyžařské školy

, .  .  . ___. . .  : T j-, p u', 1 n a  Horních Miseckach, J. Holub: Snowboarding, M. Jira-dnesni oficiální emblem svazu. Ing. Luděk Sablatura k. SnnllinrárP cva7I, ňR „ mezinárodní lvžař-složil pro slavnostní oběd jelena, který se podával na , ’ P . p . „TC, T T. y TJ. . , „ . . .  ̂ c.smetaně a s brusinkami. !ko" ffd®rí“, FÍS’ ]■ V,ceske lyžařské zupě, M. Jedlička: Obnoveni ceske lyzar-Na oslavách 70. výročí jsem vzhledem k okolnostem ské organizace v roce 1969, M. Kebrle: Zkušenosti s vý-nebyl. Dokonce myslím, že ani žádné nebyly. V říjnu 1973 robou umělého sněhu, M. Knobloch: Lyžování v Orlickýchse totiž konala II. konference Československého svazu horách — Kunvaldě, Praha v historii českého lyžování,lyžařů, na níž se vedení svazu opět ujaly staré osvědče- O. Kulhánek: Historie, význam, mezinárodní spoluprácené kádry. Nicméně odstupující předseda pan Jano Mráz a perspektivy lyžování, J. Kossl: Josef Rossler-Ořovský —se ve svém projevu o výročí obšírně zmínil. lyžař zakladatel. N. Kunátová: Přijďte pobejt do Jilemni-
Zato osmdesáté výročí bylo oslavováno 26. lišto- “■ /j /fnrdai, Počítačový program a tréninkový deník,

pádu 1983 ve velkém sále tehdejšího Ústředního kultur- “v-L,“nÍV ť - h 1 V KpJ’ L “ i"ního domu železničáře, dokonce za přítomnosti prezlden- k̂y fond Krkonošského muzea v Jilemnici, M Moravek:ta FIS pana dr. Hodlera. !s ,,r": ,Tzow,am ve Vysokém nad Jizerou V Osva d:„ „ .........  Historie lyžovaní na Plzeňsku, S. Patočka: Metodika ly-Kc yz se blížilo letošní devadesáté výročí založení sva- žařského výcviku v KČT, J. Pauer: Lyžování tělesně posti-zu, přemýšleli jsme, jak se k této události zachovat. Pří- žených, J. Potměšil: Sportovní výsledky českých lyžařůliš se nám nechtělo do oslav z éry takzvaného socialis- od založení Svazu lyžařů v Království českém v r. 1903,mu. Především jsme se chtěli vyhnout oslavným proje- m. Příbramský, F. Dvořák: Podmínky pro rozvoj základní-
vňm: kderd ̂  jen jinými slovy opakují a hodnotí stále ho lyžování v SLČR v oblasti vyučování jízdě na lyžích,tutéž skutečnost. To za prvé. Za druhé jsme nechtěli j. Seidl: Historie a současnost lyžařského bezpečnostní-z úrovně vrcholného j ojgánu svazu omezovat účast na ho vázání v Čechách a na Moravě, V. Setnička: Počátkyvzpomínkové akci. Právě výběr účastníků býval na mi- lyžování ve středních Čechách, I. Soulek: Sledování bio-nulých oslavách předmětem oprávněné kritiky. Hledali chemických charakteristik v přípravném a závodním
jsme tedy způsob, který umožní vložit rozhodnutí o ú- období u reprezentačního družstva mužů, L. Soumar:časti do rukou zájemců z rad clenu svazu. Nakonec isme tti . , . . . . . , . . . . ,,qo unvirujn  ̂ . T ; í Hlavni biochemické charakteristiky brusleni — výsledkyse rozhodli uspořádat sympozium s názvem „Lyžování , . , . . „ , . .  ̂ , „„ „ , J ,na které se může přihlásit kdokoliv jako aktivní (před- sledovani Předních světových běžců za poslední tri roky,
nášející) nebo pasivní (naslouchající a pozorující) účast- P‘ Svinka: sPort> marketing, sponzoring, J. Stursa a B.nik, pokud zaplatí účastnický poplatek. Na tomto sym- Zemánek: Lyžování z pohledu KRNAP, P. Tilinger, J. Pot-
poziu může být lyžování hodnoceno zcela obecně jako měšil, T. Perič: Vývoj rychlosti v běhu na lyžích, J.
nepřehlédnutelný fenomén moderního života. Vedral: Sjezdové lyžování v ČR po 2. světové válce a

Byl určen termín a místo konání: 20. a 21. listopa- ]eho PersPektivy> í- Vejnar: Historie lyžování v Jilemni-
du 1993 v Praze, v budově Fakulty tělesné výchovy a CL p- Zelenka: Koncepce přípravy a zabezpečení české
sportu Univerzity Karlovy, pod záštitou děkana této fa- reprezentace v alpských disciplínách, Rychlostní lyžo- 
kulty- vání a jeho vývoj ve světě i u nás.

Sympozium má tyto piogiamové sekce: Všechny příspěvky, které budou předneseny, budou
— historie, význam, mezinárodní spolupráce, perspek- také vydány ve sborníku přednášek sympozia, který do-

tiyy> stanou všichni účastníci v rámci účastnického poplatku.
— závodní lyžování, Při sympoziu bude zajištěno stravování a pro mimopraž-

.... , , , „ , ské účastníky ubytování, pokud si ho objednají.— metodika, výuka, zdravotní aspekty, J. . . . , „ . Doporučujeme všem zájemcům o účast, aby si napsalivýs roj, vyz roj, ec mic íe vy aveni a zajištěni, 0 závaznou přihlášku k účasti co nejdříve buď na sekre-
lyžování obyvatelstva, ekologie, podnikatelské a další tariát svazu nebo přímo na pořádající agenturu: TECH
možné souvislosti. _ MARKÉT, Novodvorská 994, 142 21 Praha 4, telefon:
Jako doprovodné akce sympozia plánujeme: 02/47 02, linka 529, fax: 02/42 74 551.

— výstavu lyžařských potřeb pro závodní a rekreační Ing- MIROSLAV JEDLIČKA, CSc.lyžování, předseda organizačního výboru sympozia

S v a z o v é  m a te r iá ly

3



Z předsednictva FIS
Počátkem června  se sešla  ve Stockholmu schůze  p ředšed-  Běh na lyžích — kval i f iku j í  se pouze závodníci/ ice ne jm éně  

mictva FIS, k te r á  byla velmi zajímavá. P řináším e in fo rm ace  s jedním výsledkem  přes  100 FIS bodů podle sys tém u zavede-
n ašeh o  d e legá ta  MUDr. Milana Jiráska.  ného 1992 v Budapeští . Nemá-li  n ě k te rý  NOV takového  spor-

1. Alpská kombinace na MS a ZOH — Na ZOH 1994 bude tovce/sportovkyni,  má právo účas t i  jednoho  závodníka  nebo
u p la tn ě n  systém, p ř i  něm ž se po s jezdu a 1 . kole  s la lom u závodnice  v jedné  d isc ip líně,  ovšem za p ředpok ladu ,  že zís-
stanoví  m om en tá ln í  pořad í  v kombinaci .  Ve 2. kole  s la lom u kal /a  FIS body a v roce p řed cháze j íc ím  ZOH se zúčas tn i l /a  
budou závodníci/závodnice s ta r to v a t  v ob ráceném  pořad í  1. — ne jm éně  pěti  závodů FIS, v nichž  s ta r tova lo  alespoň  pět  s tá tů .  
15., tedy od 15. místa  po 1. Tím se závěrečná  čás t  kom binace  Skok na lyžích — Závodníci kval i f ikovan í  pro SP a le ty na 
s ta n e  p řeh led n ě jš í  a divácky a t rak t ivně jš í .  lyžích, k te ř í  z ískali  v posledn ích  dvou le tech  body ve SP ve

2. Od MS 1997 by po řad a te l  měl u h rad i t  ú čas tn íkům  pobyt skoku nebo v le tech ,  p ř íp ad n ě  um ístěn í  v prvn í  polovině s ta r-
u  čás t  n ák lad ů  na  dopravu.  To by ovšem podle dosavadních  tovního pole p ř i  MSJ v téže nebo předcháze j íc í  sezóně;  s te jně
cen stá lo  kolem dvou miliónů švýcarských  f ranků ,  nem luvě  tak  skokan i  z první  poloviny EP nebo s um ístěn ím  v první
o tom, jak zvládnout počet  účas tn íků .  N apř ík lad  v obřím  sla- t ř e t in ě  závodů FIS, j ichž se zúčas tn i lo  ne jm éně  pět  s tá tů ,  
lomu by mohlo být na  s ta r tu  250 lidí, což odporu je  ten d en c i  Severská kombinace — Kvalif ikují  se jenom ti, k te ř í  se  nej- 
MOV redukova t  počet účas tn íků  ZOH. Kongresu bude p ředlo-  m éně jednou  umísti l i  do 50. místa  v závodě SP v sezóně 
žen  návrh ,  aby ú h ra d a  odpovídala  počtu  s ta r tů .  N apř ík lad  př i  1992/93 nebo 1993/94.
s ta r tu  v jedné  d isc ip líně  by p o řad a te l  h rad i l  m axim álně  dva Akrobatické lyžování — Každý NOV může p ř ih lá s i t  nejvýše 
noclehy.  še s t  m užů nebo žen  — celkově m axim álně  12  osob — k te ř í / r é

3. Velká diskuse byla vedena o vztazích ke snowboardu. se kvalif ikují .  Každý NOV hlás í  nejvýše č tyř i  závodníky do
Na jedné  s t r a n ě  stoj í  ros touc í  pop u la r i ta  tohoto  odvětví,  na každé  d isc ip líny. Pro ZOH 1994 je m axim ální  počet  mužů a
s t r a n ě  d ruhé  jeho šp a tn á  o rgan izace  ve větš ině  zemí. I mezi- žen pro skok i sjezd omezen na  150. Kvalif ikují  se ti, k te ř í
n á ro d n ě  existu je něko l ik  federac í[ ! J ,  pokusy o k o n tak t  a p ř i je t i  získali  a lespoň  20 bodů na  MS, ve SP nebo v kon t inen tá ln ím
do FIS zatím neuspěly .  V n ě k te rý c h  zemích je snow board  sou- poháru ,  a to v období od s rp n a  1992 do ledna  1994.
čás t í  lyžařského  svazu, j inde má do něj  v doh ledné  době
vstoupit .  Byl p ř i ja t  náv rh  USA na  us taven í  komise expertů , Stručně k dalším bodům
k te r á  do podzimu p ř ip rav í  p rav id la  pro snow board ,  podle
n ichž  by se  už v nadcháze j íc í  zimě p o řáda ly  závody s pa tro -  „ om entá ln í  f inančn í  s i tuace  FIS je velmi dobrá. Dosavadní 
nac í  FIS. Je ten d en ce  s t rh n o u t  snow board  na  sebe,  mimo jeho čás tka  k dě lení  mezi ná ro d n í  svazy bude zvýšena na 1 600 000
dosavadní  s t ruk tu ry .  Uznání jako o lympijská d isc ip l ína  při-  švýcarských  f ranků .  Klíč zůstává  s tá le  s te jný. Peníze lze čeka t

chází  v úvahu  nejd ř íve  od ZOH 2002. Je ovšem sn a h a  podcliy- v ,nebo na  P ° dzim 1993.
t i t  m ládež  a vyřeš i t  k o n k u re n c i  dvou odvětv í  na  s te jnýc h  Příš tí  k o ngres  FIS se  koná v roce  1994 v Rio de Janeiru.
svazích  Příš tí  za sedán í  p řed sed n ic tv a  v l is topadu  1993 v Oberhofenu.

4. FIS musí h r á t  ak t ivn í  roli  v ochraně životního prostředí, Velmi k r i t ick é  stanovisko  bylo zau ja to  k rychlostnímu lyžo-
j inak  p od lehne  k r i t ice  zimní tu r is t iky  a závodění v horách .  ya n i ‘ n u tn ® ^uď zce la jzměnit  jeho p rav id la  nebo bude vy
je t ř eb a  vytvořit  z význam ných  osobností  vědy a veře jného  razeno  z FIS! Jde p ředevším  o to, jak p řede j í t  snaze  o s tá le
života p racovní skupinu,  k te rá  zfo rm ulu je  podk lad  k ře šen í  nové rekordy ,  pro tože  v p ods ta tě  se v ničem jiném nezávodí.

těch to  prob lém ů a zlepší  repu tac i  lyžařů. Skupina bude ústa-  „
véna na  podzim. g t j  j y g  íP

5. Rozdělení ČSFR — Bylo p ř i ja to  kom prom isn í  ř ešen í  p ř i  £  | T |  § \  £
jed n án í  s gen e rá ln ím  s e k re tá ř e m  FIS. Od sezóny 1993/94 bu- - .  ^
dou oba s tá ty  mít své v las tn í  nezávis lé  kvóty odpovídající  U  R f f  I  I ?  f a  1 i
p rav id lům  v jednot l ivých  d isc ip línách.  ■ ■ * " **  “  ^  "  V  W  I  I \  I  ■

6 . MSJ v Harrachově zhodnoti l  náš  zás tupce  jako zdař i lé  Zasedání běžecké  komise  FIS 13.—15. 5. na  Bledu (Slovin-
s drobnými n edos ta tky  způsobenými p ředevším  pozdními při- sko] nás  upozornilo  na  sm utnou  sku tečnost :  Česká repub l ika
h láškam i.  Poděkoval za návštěvu panu  Hodlerovi.  Zároveň bylo nemá ani jednu  hom ologovanou běžeckou trať! Na lis t ině roz-
rozhodnu to  požadovat od p ro fes ioná ln ích  p racovníků  FIS vět-  p racovaných  hom ologací  jsou Nové Město na Moravě a Harra-
ší pomoc o rgan izá to rům  během  př íp ravy  m istrovstv í  a pro chov. H arrachov  nem á dokončenou  „ le tn í  p r o h l íd k u “, j inak  se
nové členské  svazy FIS u sp o řád a t  in s t ru k tá ž  zam ěřenou  na zdá být věc na  dobré cestě. Horší  je to s Novým Městem,
adm in is t ra t ivu ,  spo luprác i  s FIS atd. V tomto bodě se vysky- k te ré  by mělo změnit  posledn ích  1500 m před  cílem. Pokud
tu j í  značné  problémy. nepřed lož ím e schvá lenou  hom ologaci  do ř í jn a  na  konferenc i

7. MSJ v severských  d isc ip l ínách  — Breitenwang, Rakousko, v Lil lehammeru,  nen í  možné p o řád a t  v Novém Městě na Mo-
24. 30. 1. 1994. Neobvyklý .termín je vynucen  tím, že po ZOH ravě  závod SP v roce 1994. Zájem okam žitě  projevilo  Zakopané,
nelze  n a j í t  te rm ín  p ř i ja te lný  vzhledem  k  p řed p o k lád an ý m  s n ě 
hovým podmínkám. — Další MSJ: 1995 severské  Galivare
(Švédsko], a lpské  Voss (Norsko),  1966 severské  Assiago (Itá- Trvají  spory  o G underssenovu metodu, různé  názory  jsou 
l ie) , a lpské  Schwyz (Švýcarsko).  MSJ v a lp ských  d isc ip l ínách  na  omezení s t a r tu  a r e g u lé rn o s t  d ruhého  závodu. Obavy se 
1994 bude v USA — W hiteface/Lake Placid od 6 . do 13. března .  po tvrd ily  n a p ř ík la d  př i  SP v Ramsau.

8 . Při rozsáh lých  hodnocen ích  MS 1993 byl o dm ítnu t  n áv rh  v e lk á  diskuse byla též o za řazen í  Vasova běhu do SP.
odsoudit  p ř idě lený  MS v a lpských  d isc ip l ínách  Morioce s ohle- K tomuto prob lém u byla us tavena  komise, k te rá  p řed loží  ná- 
dem na k l im at ické  podmínky. vrh ř í jnovému zasedání.

9. FIS doporuču je  změnit  postup p ř i  výběru  m ís ta  konán i  Trochu zábavný spor  byl o to, zda švýcarská  kom binéza  je 
MS tak, aby se uchazeči  h lás i l i  v p řed s t ih u  a po k on tro le  rek lam ou  na  ementál!  Problém zůs ta l  ned o řeše n  a spočívá
p řed sed n ic tv a  FIS v k and idu j íc ím  místě  byl i  za řazen i  jen v tom, že povolená  velikost  rek lam  byla sice zvětšena,  ale
vhodní uchazeči  os ta tn í  pak  uše tř í  n ák lady  za p ropagaci .  s tá le  smí pokrý t  pouze něko l ik  p rocen t  povrchu kombinézy

10. ZOH 1994 v Lillehammeru. Po tes tovacích  závodech ve pro p ř íš t í  ZOH budou vydány p řesné  rozměry,
všech d isc ip l ínách  byl k o ns ta tován  vhodný výběr  t r a t í  s vý
j imkou sjezdu žen. Vrcholné závodnice považují  trať za p ř í l iš  ^
snadnou  a žádají  pře ložen í  do Kviftje llu. Prosadit  ten to  náv rh  Pro cílovou kameru je rozhodujíc í  šp ička  boty! Bude de- 
je složité vzhledem k tomu, že už bylo p rodáno množství  vstu- m onstrováno  v L il leham m eru  v ř í jnu  1993.
penek  na trať  v Hafjellu, přesto  však p ro te s tu  zře jm ě bude Minimální čás tka  peněžn ích  prém ií  př i  závodech SP v běhu 
vyhověno. _ na  lyžích musí  č init  12 000 švýcarských  f ranků .  Vítěz dostáváKvalifikační limity pro ZOH 1994 5q  o/0 celkové částky, d ruhý  25 %, t ře t í  12,5 % . . . šestý  2 %.
Alpské lyžování — prvních  600 žen podle FIS bodů v lišto- Pokud jde o MSJ v Harrachově,  ocenil  B. E. Bengtsson dob- 

padu  1993, prvn ích  500 mužů dtto.  Právo účas ti  v jedné  a lpské  rou  p ř íp ravu  t r a t í  i to že o rg an izačn ích  nedo s ta tk ů  s přibý-
disc ip líně má jeden  spor tovec  nebo spor tovkyně  n árodn ího  vajícími dny m istrovstv í  ubývalo. Kritizoval však p ř íp ravu
OV, k te rý  nem á závodníka/závodnic i  podle uvedených  kr i té r i í .  MSJ i n ě k te rá  op a t řen í  v jeho p růběhu.
Musí však  p a t ř i t  a lespoň  mezi p rvn ích  1500 v l is topadu  před  Z in form ací
te rm ínem  ZOH. ing. Ladislava Slonka, CSc.

FIS____________________________________________ ,________________________________ ^

4



ZOH 1994

NA OLYMPI ÁDU S PERI SKOPEM
Ale kdepak, optický přístroj z ponorky potřebovat nebudete. Máme na leccos, například lyžařské závody v

mysli firmu PERISCOPE, společnost s ručením omezeným se sídlem v Turnově, běhu na umělém sněhu (na dráze
která v říjnu minulého roku získala od ČOV výhradní právo na prodej vstu- dlouhé 400 m). Ostatně právě ted,
nenk i zájezdů na soutěže XVII. ZOH v Lillehammeru. Její protagonisté, inže- ly- až 25. srpna, byla dějištěm mis-
nýři Petr Bláha a Milan Hajduk, připravili už ve druhé dekádě července trovství světa v̂clrálrové̂ cyklisticê.
prohlídku olympijských zařízení. Na základě osobního poznání chci čtenářům f̂asován ̂ WusHckrová2! ze ’dřeva.Lyžařství přiblížit jednotlivá sportoviště, a to nejen lyžařská. V říjnovém , ,
a prosincovém čísle se budu zabývat podrobnějším rozborem tratí pro klasické
i alpské disciplíny a jejich srovnáním s tratěmi minulých zimních olympiád. vytesaná ve skále. Leží pod povr-

 ̂ „ , , , . . chem a její rozměry jsou vzhledemKompaktní hry a ekologie a bude dějištěm běhu na lyžích a k této skutečnosti obdivuhodné: 91 m
Především- Všechna snnrtoviště biatlonu- Tratě v je„bo °kolí mbří délky, 61 m šířky a 24 m výšky. Ka-isou už hotova rSavénâ  Při nSí C6lkem kilometru. Dominantou pacita Wediště 5800 diváků. Z auto-

návštěvěchyběl Fenom stóh a v h? měSta j6 VrCh Kautbaa§?n j 529 m busu budou hráči vystupovat přímolárlila o v, a « TÍk i n. m.), na jehož úpatí lezi dva sko- do dveří šaten Stavba trvala od břez-
■ sud žádná olympiádâ řloraimna ne' kanSké můstky‘ Tam bude 12‘ 2‘ 4994 na 1991 do dubna 1993 a celé Nor-
byla. Norové̂ vyloučili ĵakoukolfv S i ^ o ^ S  £  g
šůclS^ tí SaHiUT ba tlckém lyžov ín í . 170 ,un dynamitu. Dlíc,
netrpí komplexem malosti, pronásle- Několik desítek metru ppd můstky 134,7 milionu Nok, predpoldeclany 
dováni však nejsou ani megalomanií je prvm architektonicky skvost -  rozpočet vsak byl o 25,3 milionuArchitekti i stavbaři pracují snê  Haakons Halí. V ni budou hned v vyšší Stěny v hale kromě malé ukaz-obyčejným vkusem, se snahou co úvodní den soutěži hrát naši hoke- ky původního ,zdivá tedy ruly,
nejméně narušit přírodu a po hrách pstas ^ skem a jisté bychom se ne- mají deseticentimetrový nástřik z ba-
vše vrátit do původního stavu. zloblh’ kdyby v m h™ l } '  h ™ \e- Ka- revnebo betonu'„ , __ pacita stadionu je 10 000 diváku, zKolébka lyžování byla dějištěm toho 7000 sedících. Má víceúčelové PERISCOPE to zařídíZOH zatím kupodivu jenom jednou použití, vysouvací tribuny, nescházív roce 1952, kdy se hry konaly v dokonce ani umělá horolezecká stě- Firma PERISCOPE připravuje 27 zá- hlavním městě. Od těch dob však po- Aby vzhled krajiny nebyl příliš jezdů po 40 osobách, celkem by mělažadavky na zajištění her značně narušen, je třetina budovy pod zemí. uspokojit 1080 lyžařských nebo hoke-stouply. V Lillehammeru se očekává Její stavba trvala dva roky a stála jových fanoušků. V ceně zájezdu3000 osob ze 72 států, pro něž je 228 miliónů norských korun. jsou nejméně tři vstupenky. Dopravav olympijské vesnici Skársetlia (vy- T Tr i „ . ,. , „ autobusem, letadlem nebo kombino-slov Scherstlijá) připraveno skro- Jména Haakon a Kristin se vázou vaně v cenové relaci od 16 000 domné, ale velice účelné ubytování v ke staře norské pověsti, která byla 29 000 Kg Cena zahrnuje dopravu,
typicky severských dřevěných sru- 5/9^ maskotem her jê oprvé vstupenky, ubytování, plnou penzi

. dítka 7P 12 a 13 století pstuje organizační výbor.Olympijský trojúhelník ctitKa ze íz. a 13. století.
V nedalekém Hunderfossenu se Dražba tričkatvoří místa podílející se na pořádá- utkají bobisté a sáňkaři. Náročná

ní jednotlivých soutěží. Zasahuje do- byla zejména výstavba bobové drá- Zajímavost na závěr: Když do zákonce do dvou regionů — Hedmark hy za 192 miliónů Nok (norských hájení ZOH zbývalo ještě tisíc dní,a Oppland. Shodou okolností to jsou korunj. začala se na ulici Storgaten prodá-jediné z 19 norských regionů (okre- vat trička odpočítávající, kolik dnísů), které nemají kontakt s mořem. Hamar a vikingská loď chybí do zahájení her. V den našíZato mají půvabné jezero Mjóso návštěvy v Lillehammeru, 13. čer-(MjósaJ, což norský znamená zrca- Stejně jako Lillehammer, leží i vence 1993, se dražilo tričko s čís-dlo. Je dlouhé 110 km a rozlohou Gjovik a Hamar u jezera Mjoso. lem 214. Jeho cena během půl hodi-369 km2 v zemi zdaleka největší. Centrem Hamaru je víceúčelová hala ny aukce vystoupila na 2700 Nok. Do
Přirozeným centrem her je Lilie- Vikingskipet, jejíž střecha s plochou zatím rekordní výše vyšplhala v den,

hammer (norský „malé kladivo“ pra- 22 999 m2 Představuje kýl vikingské kdy do začátku zbývalo 500 dní —vděpodobně však původně „malý l°dě. Je ̂ to prý „hala neomezených 21 000 norských korun! Kolik asihamr“ — pozn. K. B.J. Asi 55 km možností“ a patrně nejde o přívlas- bude stát tričko s číslem 1?... Před-severně leží dějiště alpských disci- te„k Přehananý. Kapacita hlediště je pokládá se, že jenom tyto dražby vy-plín Ringebu-Kvitfjell, 45 km jihozá- různá podle toho, zda se v hale nesou organizačnímu výboru her asipádně Gjovik (Jóvih), kde se usku- právě hraje fotbal nebo koncert. Po- dva milióny. (Ono se řekne tričko...]
teční 19 hokejových zápasů včetně kud íde 0 sPort> konalo se tu už PAVEL ZELENKA
semifinále, a 58 km jihozápadně Hamar, místo konání rychlobruslařských
a krasobruslařských soutěží. Samot- WŤ/Tíf^Ěný Lillehammer je od norské metro- r- 11 iJM — 1-------
polydálen̂ l70 km a leží na břehu f í M

nikdo — snad 50 lidí. Můžese chlu- T O uiiehammer'94bit jedním z největších skanzenů světa, v muzeu umění jsou vystavena díla světoznámého norského ma-
liře Muncha. Nového je tu opravdu OFICIÁLNÍ PRODEJCE ZÁJEZDŮ NA ZOH 1994dost. Srdcem olympiády bude Olym-
Tn. sS 1«  Přepeřská 1801 -511 01 Turnov - tel.+ fax 0436/243 62

5



MÁLO NOVÉHO NA TRÁVĚ
(EP na Bezovci, 26. a 27. 6.1993)

Přesně  dva roky uplynuly  ode dne, 2. Stále tytéž tváře!  Za dva roky sna d  žen (děvčat)  považuji  za tr is tn í .  Zlepšu- 
kdy jsem se  p rvně  seznám il  s lyžováním nen í  ve světové špičce n ikdo nový. Že- je se  Hojgrová,  k te r á  má s tá le  vě tš í
na  trávě .  Bylo to p rávě  na  Bezovci. Prav- nám opět k ra lu je  už t ř ic e t i l e tá  Hirsch- šance  a vzestup p a t rný  už v Kálnici
da, sotva někdo  z nás  t e n k r á t  tušil ,  že  hoferová ,  k te rá  postoup ila  t rů n  jen vel- u n í  pokraču je .  Totéž ale ne lze  ř íc t  o
0 č ty ř iadvace t  měsíců  později  po jedu do mi k rá tce  po těžkém  úraze  p rávě  na  Be- Lipčíkové,  jej íž form a je n e s tá lá  tém ěř
téhož  m ís ta  jako do zah ran ič í  a pro pe- zovci v roce  1991. („Ješ tě  dnes mě to chron icky  a podle m ne  je to zá lež itos t
níže si pů jdu  do devizové pokladny. Pro koleno občas bolí ,“ p ř izna la  se p ř i  po- psychiky. Asi tak ,  jako výkonnost  Gu-
tože nem á smysl po dvou m ěsíc ích  popi- h ledu na  svah,  k te rý  byl pro ni tak  ne- řecké, k te rá  občas p ř í jem ně  překvapí,
sovat  p růběh  závodů, zamyslím  se  radě j i  šťastný.)  Za ní se občas vynoří  Kaise- čas těj i  však zklame. Suchá v posledn í
n ad  tím, co se za zm íněné dva roky rová, ale jenom občas. Větší s tá l ic í  se době víc s tudova la  než t rénova la ,  což
v tomto odvětví změnilo, jak sro v n áv a t  zdá být I ta lka  Mauriová.  I ta lka  jenom lze pochopit.  Vosmanská se z lepšovala
tehde jš í  cestu  s dnešní. (Kromě té ne- jménem — postavou i barvou vlasů a do m inulé  sezóny, le tošní  zatím korunova-
š ta s tn é  „c iz iny“ . . . )  kůže t ém ěř  typ ická  Germánka. (Dokonce la m edail í  na  MSJ. Hodnoti t  podle jednoho

mluví dobře  něm ecky.)  Závodnice to je závodu nem ám  právo a ani se nesnažím.
Organizá toř i  vynikající  a h lavně  umí všechny t ř i  dis- Chci jenom zvonit na poplach:  Nestačí

ciplíny na  s te jně  vysoké úrovni.  po řád  žasnou t  nad  tím, že už máme zá-
Jsou s te jně  fan ta s t ič t í  jako te n k rá t .  z  mu2ů s t ále v ládne  závodník  rakous-  vodníky a závodnice schopné  m eri t  síly

Vždycky jsem se považoval za p ř í te le  kého s tá tn ího  občanstv í  a ryze germ án-  v. EPI Sp!se s f  m u s in ie 1 s m y s l e t ,  proč
Slováků, na Bezovci nebo v Kálnici dvoj- *kého m éna PeSchek k ře s tn ím  jménem Jlchx Je ak m a l° a Je p c h  počet  neroste ,
násobně.  Organizačně  všechno p ředem  MarCus P řide jte  SpiAku (další  „urger-  p r o č s t a l e n e m j e d i n y o d d i l t r a v n í h o l y -
zajis tí ,  nemusím se o nic s ta ra t ,  s tač í  je- “  J  Rincka,  Fagge re ra  a -  Inu, 5?vani „Y Cechách, proč se výroba  na-
nom při je t. Ubytování i s t ravován í  zdar-  e t ém ěř  u konce. Věřte,  že moc jmen «ich lyži a možnost koupit  z a k la d m  vý-
ma, takže  vě tšm a oněch „dev iz“ pu tu je  b y t u j í c í c h  se v jiných závodech me- zbroj za koruny  nepro jev i la  v ru s tu  poč- 
zase zpět do pokladny. Bydlení  v cha tě  ž f  p rvními šesti  už dodávat  nemusíme. tu ° d závodníku.  To jsou daleko
SPORT sice nen í  luxusní, a le  není  ani  svahy  ovládají  R akušané  ve sluš ivých podsta tně jš í  o tázky nez vecne  d iskuse  na
špa tné .  Z krá tka  spor tovní -  a já se tam  jedno tných  kom binézách  ' tenaa- zda lyzovaai  na  t ravé  pomůže za-
vždycky cítím dobře. Inu, t r áv a ř i  si váží Je d n o tn ycn 0 ' ................ vodníkovi na sněhu  nebo ne. „Zimní ly-
toho,  že o n ich  někdo  bude psát,  zatímco Němci si pochvalu jí  větší  zájem do- žaři  t rávu  ve větší  m íře jezdit  nebudou  
olympijské d isc ip líny  považují to též  až mácího t isku  i rozvoj lyžování na  t rávě  m usj te  si na jí t  j iné . . .
za p ř í l iš  samozřejmé! v „nových spolkových zemích , tedy

v bývalé NDR. Ale nové tvá ře  zatím  na
Také závody byly p ř ip rav en y  výborně, zah ran ičn í  závody moc nevozí.  J inde je -4-

což tvrd ím  navzdory  malým potížím př i  pa t rn ě  mezi závodníky i funkc ioná ř i  tak  
p růběhu  super-G. Jenže ty měl na  svědo- malo nového, jako u nás.
mí spíše s tav ite l  t ra tě ,  k t e r ý m á  as i víc Potud dotazovaný odborník  poukáže  na
zkušenost i  s t r a těm i na  sněhu  nez  na  x .
t r á v ě . . .  (Jak j inak  si mám vysvětlovat  Kde p ře š lapu jem e my? moje nedos ta tečné  znalost i  a rozhled,  sou-
zav řené  b ranky  p ře sn ě  v místech, kde  h lásím . Leč s t ím, že z ú seku  t ravn ího
mají být o tevřené?)  Nedojede-li  18 děv- v  bodě 1. m inulé  čás t i  č lán k u  se lyžování větš inou nedos távám  výsledky
čat  z 28 ve sla lomu, nen í  to tak  úp ln ě  p tám  na počet s ta r tu j íc ích  ze zahran ič í .  závodů ani od nás, tím m éně ze zahra-
zvláštní,  v té to  d isc ip líně  však bývá jak  je to s námi? Nezbývá než dalš í  ničí . (Viz též s t r an u  16.) Raději  bych ne-
,,ú m rtnos t  nižší. Dokonce i takový jez- otázka:  Kolik vůbec máme závodníků  a psal an i  o vzájem ných vztazích mezi
dec j a k o (i Peschek si v cíl i s těžoval  na  závodnic, kolik  oddílů, t r e n é rů  atd.?  funkc i0 náři ,  k te ré  v tak  m além odvětví
„ b ru tá ln í  t ra t ,  ačkoliv  na ní vyhrál.  N apř ík lad  děvčata:  Znám jména Hoj- - íriaií h ,Jt nm,á «prmil 
Další problémy — n a p ř ík la d  lepší ozvu- grová, Gurecká, Lipčíková, Vosman- in ]1 yt n P r a z e n o u ,
cen í  celého svahu  — jsou spíše o tázkou ská, Suchá.  Znám i tváře ,  každou
peněz a p o řad a te lé  by je um ěli  vyřeši t .  z těch  závodnic poznám. Jmenuj- jak  dál?
Jenom mít víc sponzorů  . . . Ozvučit  celý te další! Máme ješ tě  vůbec ně jak é  dal-
bezovský kopec nen í  o s ta tně  tak  jedno- ší, nebo je sku tečně  a doslova spočítá -  Třetí  o tazník  v m ezi t i tu lku  článku, 
duché.  , nie na  p r s tech  jedné ruky? (A to m lu

vím o České republice ,  ze S lovenska Především bych rá d  požádal  kolegy 
Svět p řeš lapu je  na místě? znám jm éna č t y ř i . . . )  Napadají  mne dvě z lyžování na trávě, aby mne nep ro k l ín a l i

jm éna dívek, k te ré  od roku  1991 jezdit  a radě j i  se zamyslel i  nad  tím, nako l ik  
 ̂ Ano, pokud jde o o rgan izaci  a uspo- přesta ly ,  a le an i  jedno jméno takové,  mam pravdu. Ve spo r tu  to t iž  konec  kon-

ra d a n í  závodu, je důvod chválit .  Zamys- k te rá  od téhož roku  jezdit  zača la  nebo Pxistuie iediný a rgum en t  -  Dočet a
líme-li se však  nad  vývojem travn ího  ly- se alespoň  mezi naše  ne j lepš í  probojo- } 1 J  . ,S . P
žování,  nem ěli  bychom p řeh léd n o u t  pod- Vala. kvall ta  zavodniku : Je Jlch výsledky a vy-
s ta tn o u  věc: Po le tech  dynam ického  roz- „  , kóny. P ro tes tován í p ro t i  tomu, co napsa l
voje jakoby toto odvětví us trnu lo .  Stále Hodnoti t  t rénováno  > k p f h  ’ časopis,  respek t ive  K. B., k n ičem u nepo-

se  kolem něj točí podivuhodní nadšenc i  p řes to  ^ i ^ d o v o l ím  v v já d ř i f  pocit,  že na- vede a výsledky tím lepší nebudou. Do-
— krásn í  podivíni, jak jsem po Bezovci - dívenky ívče tně  s lovenských)  spor tu  kážete-l i  mně, že nem ám  pravdu, rád  se

t r s  r  - <— ■ *
nato lik ,  že jim sku tečnost  uniká. ky /  Jm y c h .  zemi pusobl na  ? ° :  tecne  p řeš lapu jem e na  miste  pro p ro 

h led  zcela jmym dojmem. Ani lyžovaní pagaci  tohoto odvětví  se celkove děla
1. Kde jsou nové země a noví závod- na t rávě  nelze  r edukova t  na  občasné  málo není  dost  snahy  zak láda t  oddíly

níci? Na závodech s tá je  vidíme soutěžící  svezení se z kopce . . .  a vychovávat  závodníky. Také pokud jde

Německo, Iíálie , I v ý c a r s k r n ]W t ě ^ ž e V. ,ra.užj ch, ch lapc ích)  není  s i tuace  o sháněn í  sponzorských  peněz se bude 
Československo rozděli lo  a v las tně  tak  podstatn ,e lepši Jmen vyskytujíc ích  se m use t t ravn í  lyžovaní více snažit  a n e 

jeden  ú čas tn ický  stá t  přibyl,  chce se V J 1 1 čekat  pořád  jenom na SvaZ’ ° d k t e r é h 0
m ně ironicky dodat.  Pravda, byla tady okcl  doh ledné t n n • ¿os távaj í  všichni málo. „T rávu“ dělaj í
1 A ngličanka,  ale sp íše díky benevolen- L  ™ \ áo X ^ N ě k t e ř í  z a č í n a j í  nesmě- velcí nadšenc i  -  to jsem konsta tova l

y i „ ř n í ,  ?  a n v  le p ron ika t  na světlo  (Zezula, Hnilica, už m nohokrá t .  Do sve lásky inves tu j i  n e 
v las tně  n r i v i l i L ř 1 f p  Í h v 8 -  i! Russwurm),  na  větší výsledky si však malé peníze — to vím také. Tím spíše

- - P . - . I „„ /  í  í,1.ab ještě  počkáme. Inu, jsou mladí,  budiž.  se nabízí otázka ,  jak dlouho je bude ba-

v Evropě má vyjefé" FIS*body? N a ' 'v šec í -  Ieaže }  tady  p la t í ’ «  posledn í dva Vit dě la t  závody pro něko l ik  lidí, s ta rto-
ny tyto o tázky bych rád  četl  odpověd ^°ky ]hSme m ? C a ° VyCh tVan na traVn3'  vat v m ez inárodních  soutěžích, do n ichž
odborn íka .  Z výsledků závodů, k te ré  do- te svaliy n e p ř ivedu .  je tak  sna dné  se probojovat ,  po tkáva t
stávám, moc moudrý  nejsem. Je m arné  S kvali tou to také  není  tak  uspokojí-  na závodech něko l ik  s tá le  s te jných  tvář í ,  
poukazovat  na vysokou úspěšnos t  našeho vé, jak míní něk te ř í  funkcionáři .  Mačát přfit 1<5 * vSm dál drž{m Dalce
travn ího  lyžování,  jezdí-l i m ezinárodní  potvrzuje , že mezi juniory a muži je Přá tele , verte,  ze vam a u  m P
závody tak  úzká konkurence .  Ono už ve všech odvětvích rozdíl , další  mužští  a t rav n ím u  lyžování fandím. To, co jsem
pouhých  osm s tá tů  na  MSJ v Kálnici ně-  zás tupci  vozí občas FIS body, m edailová  napsa l ,  jsem n ap s a t  musel.  Snad se  teď
co napovídalo  . . . umístění  za tím ne. Situace v ka tego r i i  víc podíváme pravdě  do očí. K. B.

Z d o m o v a  i z e  s v ě ta

6



Vracíme se k sezóně
akrobatického lyžování

Uplynulá sezóna 1992/93 byla ta k é  v ak ro b a t ick ém  lyžování kého lyžování — Landa v baletu , V alen ta  ve skoku  ( jednodu-  
p oznam enána  rozpadem  fede race  i nepř ízn ivým  průběhem  zi- ché sa l to  na  im prov izovaném  m ůstku ) ,  Landová př ím é  skoky, 
my. Přesto se podař i lo  za j is ti t  něko l ik  h o dno tných  dom ácích  Vystoupení doplnily  mladé  závodnice v ba le tu  Turková a 
soutěží, r e p re z e n ta n t i  se nav íc  zúčas tn i l i  m n o h a  p odn iků  v za- Čtvrtniková.
h ran ič í .  Do spor tovn ího  dění se  v tomto odvětví zapojilo  cel-  Ep ^  ind le rově  Mlýně
kem 110  sou těž íc ích  z 10  oddílu  ak ro b a t ick éh o  lyžovaní v Čes

ké republ ice .   ̂ „ Byl to prvn í  závod na  vyšší m ez iná rodn í  ú rovn i  po řád an ý  na
Výsledky jsou jako v celém lyžování — podm íněny   ̂ va- n a gem území. Soutěž o rgan izačně  zabezpečil  oddíl  Chemie

litní le tn í  p ř íp ravou . Ta^ odpovídala  naš im  f inančn ím  možnos- p r a úa,  závodilo se ve s jezdu  (neboli  v m ogulu)  a v ba le tu ,
tem  a za daných  podm ínek  jsme udě la l i  maximum. Zvláštní Na s ta r tu  bylo 70 závodníků  ze 6 stá tů , z toho 10 reprezen-
postaven í  i možnosti  má v lé tě  akroba t ický  skok — ^letní  pří- t a n t ú ČR. Závod byl hod n o cen  k lad n ě  i techn ickým  delegá- 
prava  výrazně  p ře d u rč u je  spor tovn í výkony^ v zimě. Skokan tem  a gk0iiv už b a le t  byl p oznam enán  špa tným i sněhovým i pod- 
Ales V alen ta  ze SKI Šumperk  absolvoval  p ř íp rav u  v Bratisia-  m jn k am i po n áh lé  oblevě.  Sjezd se n em oh l  u sku te čn i t  vůbec, 
vě a zúčastn il  se  něko l ika  m ez inárodn ích  závodů, v n ichž na-  gk-oda ¿o u rč i té  míry zm ařené  p ráce  obětavých pořada te lů ,  
značil  své možnosti .  Do zimní sezóny n as tupova l  s dvojnými

salty  s jedním i dvěma vruty. Světový pohár

Domácí závody Úvodní čás t i  SP se z naš ich  re p re z e n ta n tů  zúčas tn i l i  Landa,
Pajer  a Fukalová  v ba le tu  a Tuž ve sjezdu. Pro n ás  jsou to 

S p lány  soutěž í  zam ícha la  ru k a  př írody.  N ěkteré  závody — soutěže  velmi náročné ,  p ro tože  přece  jenom nem ám e takovou 
n a p ř ík la d  m istrovstv í  ČR v ak ro b a t ick ém  sjezdu i v ak roba  p ř íp rav u  jako sněhově šťas tnější  země. Zejména v úvodu se-
t ických skocích, k te ré  do posledn í chvíle obětavě  p ř ip ravova l  zóny _ __ Ani p ř íp ravy  na  ledovci nen í  dost,  p ředevším  z dů-
ka r lo v a rsk y  oddíl — se pro špa tné  sněhové podmínky neusku-  vodů f inančn ích

tečnily . _  ̂  ̂ Ve d ruhé  e tapě  SP v USA a v Kanadě se Pavel Landa umísti l
Začínali  jsme soutěžem i v Čeladné a ve F re n š tá tu  pod Rad- jecinou na 4 . m ístě  ve f iná le  ba le tu  — zatím  nej lepš í  výsle- 

hoštěm. Ostravský Slovan u spořáda l  kva l i f ikačn í  závody, po jeko závodní činnosti .  Na am er ickém  k o n t in en tě  sb íra l
n ich  pak i m istrovstv í  ČR v ba le tu  na  lyžích. S tar tova lo  28 zkušenost i  i Pavel  Tuš. Po n á v ra tu  do Evropy pokračova l  3P 
závodníků ze 7 oddílů ,  včetně  slovenských.  Soutěž p ro k áza la  t ř e t í  eástíj  k te ré  se  zúčas tn i l  opět Landa a skokan  Valenta, 
urči tý  výkonnostn í  vzestup. Z mužů dominoval Daniel Pajer  xa to  čás t  byla p rovázena  nep ř ízn í  počasí  — dokonce  byly 
z Liberce,  mezi ženami a do ros tenkam i se očekávaly souboj zrušeny  soutěže  ve Švýcarsku! Landa byl navíc h en d ikepován  
Fukalové  (Liberec) , Jirkalové (Jablonec) a Čtvrtn íkové (Šum- chř ipkovým  onem ocněním . Závěru — předo lym pijské  g ene rá lky  
p e rk ) .  V noci  p řed  závodem n apad lo  20 cm p rachového  sněhu , v LB leham m eru  — jsme se n ezúča s tn i l i  pro n e d o s ta tek  f inanč-  
což si tuac i  sp íše zkomplikovalo .  Na m ěkkém  p o dk ladu  pa tř i ly  n ích  p ro s tředků .  
k ne job t ížnějš ím  f igu rám  přem ety  s jeden  a půl v ru tem  a
dvojné axely (podobně jako v k rasob rus len í ,  skoky se svis lou Evropský pohár
osou ro tace ) .  N es ta rtova l  ale náš ne j lepš í  závodník  Pavel
Landa,  k terý  byl s Alešem Valentou na  SP. Těchto soutěží  se zúčas tňu j í  č lenové naš ich  výběrů  B — ju-

Dále se  zmíníme o závodech v ak roba t ickém  s jezdu na  Ješ- nioři,  i n ě k te ř í  zkušenějš í  závodníci  na v las tn í  nák lady .  Pod- 
tědu, k te ré  p o řád a l  tam ní  oddíl pro 55 ú čas tn íků  a ú čas tn ic  s ta tn á  je proto dostupnos t  závodů; jak  zeměpisná,  tak  f inanc- 
z ČR i SR. V této d isc ip líně  se pro jevu je  výkonnostn í  vzes tup ní. Tým jun iorů  vedl t r e n é r  Petr  Vokatý. K nadějím  p a t ř í  vse-
celého s ta r to v n íh o  pole. Máme i pom ěrně  ši rokou  špičku, s t r a n n ý  Ondřej  Vokatý, v m ogulech  i Benedikt  a Karejs.  Do
sc hopnou  rychlé,  r a z a n tn í  a efek tn í  jízdy s p ředepsa ným i sko- té to  skup iny  p a t ř í  i Pe tra  Landová, k te r á  si vyjela k v a p í 
ky. (Tuž, Chadima,  Holý, Karejs,  Benedikt,  ze Slovanu Laincz kačn í  body pro ZOH ve sjezdu, s te jně  jako Chadima (reprezen-  
a Červeň.)  Do r e p e r to á ru  naš ich  n e j lepš ích  už p a t ř í  dvojné t a n t  ve vodním lyžování) ,  Pa jer  a Fukalová.  

m anévry  i he l ikop téry .
Stálé potíže jsou u nás  s ak roba t ickým i skoky, pro něž jen Všem obětavým závodníkům  i funk c io n á řů m  p a t ř i  dik a

výjim ečně mám e vhodné sněhové podmínky. Tak vysokou sně- uznání.  Oni, jakož i t r e n é ř i  a rozhodčí ,  se věnují  tomuto  od-
hovou peř inu ,  jakou ta to  d isc ip lína  po třebuje ,  nám  p ř íroda  větví zcela  am até rsky ,  bez šance  n a  výdělek, zisk. Mnoho 
moc často nenadě l í .  V závěru  sezóny stojí  za zm ínku  pod ívaná  času  a práce  obětu jí  m ilovanému, a t r ak t iv n ím u  spor tu .  Příš tě  
ve Šp indlerově  Mlýně (SKI TOUR ALBERON), kde  t i  ne j lepš í  si povíme něco víc o naš ich  sponzorech,  bez n ichž  by akro-
p řed v ád ě l i  své um ění  v jedno tl ivých  d isc ip l ínách  akroba t ic -  ba t ické  lyžování u nás sotva mohlo existovat.

.  ■ r - r N .  n m r t ,  Balet — muži:  1. Becker (F ranc ie )  Skok — ženy: 1. Čerchazovová (Uzbe-
\ /  V  i £ -  § j |  §C I w l  29,30, 3 . K ris t iansen  (Norsko) 29,00, k is tán )  161,37, 2 . L indgrenová (Šved-
V  I  O L - i — I V  I  1 * 1  V  3 Spina (USA) 26,80, 4. B a um gartner  sko) 154,90, 3. Porte rová  152,99, 4. Sto-

K m istrovstv í  svě ta  v ak ro b a t ick ém  (Švýcarsko)  25,70, 5. Frartco ( I tá l ie )  ? “ !*  J , 0“  R
lyžováni, k te ré  se  konalo  6 . 3 , - 1 4 .  3. £  KM berg  (USA) 2 4 ,5 0 . . . ,  13. (K anada)  151,87, 6 . Cagenova (USA)

1993 v A l tenm ark tu  (Zauchensee) ,  se  vra- !_ ženy: 1. H a t tes tad tová  (Nor- Skok — muži: 1. Laroche (Franc ie )
címe jenom proto ,  aby č ten á ř i  časop isu  s k o j 3 4 9  _  25,22 (p rvn í  číslo je čas, 231,79, 2. Cobbing (Velká Británie)
měli p ře h le d  o pom ěru  sil ve světě a d ru h é  celkové ’skó re ) ,  2. M oroderová 229,75, 3. Bacquin 229,38, 4. Blanc (oba
poznali  jm éna m edail is tů ,  mohli  si udě-  ( I tá l ie )  35,11 — 23,97, 3. Thomasova F ra nc ie )  229,21, 5. W or th ing ton  220,32,
lat  obrázek  o tom, k te rý  s tá t  má ko l ik  (K anada)  37,80 — 23,88, 4. M ittermaye- 6 . Milner  (oba USA) 214,96. 
medailí , p ř íp ad n ě  kolik  nám  výkonnost-  rová  (Německo) 37,83 23,36, 5. +

s  m-ivrhí dn  oarS+a M clntyreová (USA) 36,58 —  23,35,
ne  cnym  ao světa . 6> GUgová ÍF ra n c i e ) 37 ,9 8  — 21,74. Naši:  Kromě Landy — V elim inaci

Bale t — ženy: 1. Breenová 25,50, 2. Sjezd — muži: 1. Brassa rd  (Kanada)  ba le tu  26. Turková (13,10). V ba le tu  
Petzoldová (obě USA) 24,15, 3. Fecho- 28,77 — 26,57, 2. B e r trand  29,53 — mužů byl Landa v el im inaci  10. (22,60).
zová (F ranc ie )  23,95, 4. Johanssonová 25,27, 3. Cotte (oba F ranc ie )  28,64 — 26. Pajer  (15,70). V e l im inac i  s jezdu
(Švédsko) 23,05, 5. Snellová (Velká 25,21, 4. Costa (A ustrá l ie )  28,47 — 24,20, 27. Landová (44,86 — 14,40). Ve zbý-
Británie)  22,75, 6 . Bata lovová (RuskoJ 5. B e r t rand  (Franc ie )  29,36 — 24,07, vajících  d isc ip l ínách  jsme nebyli  zastou-
22,50. ' 6 . Paa ja rv i  (Švédsko) 30,71 — 24,06. pěni.

Z d o m o v a  i z e  s v ě ta

- 7



S T A T I S T I K A  SP
V KL ASI CKÝCH D I S C I P L Í N ÁCH
SEVERSKÁ KOMBINACE — výsledky jednotlivých závodů:Vuokatti — 5. a B. 12. 1992: 1. Ogiwara, 2. Kono (oba Jap.) Zŷ®®**3** » “J—31,6, 3. Vik (Nor.] —33,6, 4. Levandi (Est.] —34,0, 5. Ape- W* w . 1land (Nor.] —1:53,4, 6. Lundberg (Nor.] —3:11,0,... 8. Máka *—3:17,0, 9. Kučera —3:26,6, 20. Kopal —5:37,9, 29. Pánek -- --- -*»
Courchevel — a 12.: 1. Ogiwara, 2. Levandi H

St. Moritz — 19. a 20. 12.: 1. Ogiwara, 2. Kono —36,4, 3. Abe /  '<**®r*̂p*̂  ̂—1:49,0, 4. Lundberg —2:23,4, 5. Guy —3:12,8, 6. Schaad (Švýc.) HH
Oberwiesenthal — 3. 1. 1993 (družstva): 1. Japonsko (Kono, ¿jiOgiwara, Abe), 2. Německo (Leonhard, Deimel, Abratis) |§P̂ % vv~ ; > - ^—10:11,5, 3. ČR (Kučera, Škopek, Máka) —11:11,9, 4. Norsko J|pL i

—12:58,4, 5. Rakousko —13:19,5 6. Švýcarsko —13:40,1. " ' 5 fe.,. Ki
Reit im Winkl — 5. 1. (sprint dvojic): 1. Japonsko (Ogiwara, HÜAbêh ̂ 2. Estonskô 1:59̂,5̂ ^cko —2:04,9, ̂ 4.̂  Râ  ̂ ^

Štrbské Pleso — 20. a 21. 3. — výsledky jsme přinesli v Ly- m m i  W m S  S  ^ íjm

PAHÄR STÁTŮ — konečné pořadí: 1. Japonsko 659, 2. Norsko *ZjÍ * w * ¿¿L».Á#v ' * * t JI < !<435, 3. Německo 227, 4. Švýcarsko 218, 5. Rakousko 147, 6. Es- Uf 51«
tonsko 142, 7. ČR 121, 8. Francie 101. Björn Dahlie na snímku Juraje Bobuly

BEH NA LYŽÍCH — MUŽI
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13.

1- Däh'lie NOR 40 100 (32) 100 60 60 100 (50) 100 (60) 36 (36) 100 6962. Smirnov KZK 80 60 100 — 40 100 (60) 80 80 (10) 80 — 29 649
3. Ulvang NOR 100 80 45 50 80 36 80 60 (50) (45) (12) 45 (16) 5764. Mogren SWE — — 24 60 26 80 (18) (32) 40 100 100 18 40 4885. Albarello ITA 7 22 — 22 100 18 50 (29) 32 — — 20 80 351
6. Fauner ITA — 16 8 — 18 45 (20) 40 60 — 45 16 60 3087. Botvinov RUS — — 80 80 50 — — — — 32 32 14 5 293
8. Sivertsen NOR -  11 11 20 14 10 — 100 18 — -  60 32 2859. Prokurorov RUS — — 60 11 32 24 24 — — — — 100 — 251
10. Langlie NOR 32 45 9 26 6 — 40 (36) 45 — — 13 18 23411. Korunka TCH 60 -  36 — -  26 -  (8) 15 29 60 -  -  ■ 22627. Benc TCH 14 15 — 11 — — — — — 36 26 — — 10243. Buchta TCH — — — 13 22 — — — — — — — — 35

Celkem bylo klasifikováno 103 běžců. Umístění dalších 9. Falun 15 km V/C, 10. Falun 50 km V, 11. Lahti 30 km reprezentantů CR a SR: 55. Teplý 27 b., 71. Nyč 12, 95. V, 12. Oslo 50 km K, 13. Štrbské Pleso 15 km K. Započí-Havel 3, 99. Ježík 2. Poradí jednotlivých závodů: 1. Ram- tává se devět nejlepších výsledků (z MS ve Falunu ma-sau 10 km V, 2. Ramsau 15 km K/C, 3. Tesero-Fiemme ximálně dva závody). Škrtnuté body jsou uvedeny v zá- 30 km V, 4. Kavgolovo 30 km K, 5. Ulrichen 15 km K, vorce.
6. Bohinj 15 km V, 7. Falun 30 km K, 8. Falun 10 km K,

~8

SP____________________________________'



BĚH NA LYŽÍCH — ZENY 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13.
1. Jegorovová RUS (20) 100 100 (50) 60 (16) 80 60 (60) 100 100 80 80 7602. Vjalbeová RUS 80 60 80 100 80 100 50 (40) (12) (50) 60 (45) 100 7103. Belmondová ITA (1) 50 — 60 100 (40) (45) 100 100 60 50 40 36 5964. Lazutinová RUS 60 80 40 45 40 (50) 100 80 (50) 45 29 (13) (26) 519
5. 'di Centaová ITA (9) 40 — 11 50 (45) (26) 50 80 80 80 60 60 5116. Dybendahlová NOR 40 16 60 36 (15) 26 60 (24) — (10) 26 100 32 3967. Neumannová TCH 100 29 — 18 45 (15) 32 45 — — 45 29 13 356
8. Kirvesniemiová FIN — — — 80 — 80 18 — — 11 16 36 45 2869. Roligová FIN  — 15 — 29 36 60 36 (29) — 36 14 9 50 28510. Moenová NOR 13 (8) 22 — 13 29 (29) 32 — 20 40 50 40 259
19. Havrančíková SLK 8 9 — — 22 — — 10 45 29 24 — 6 15335. Balážová SLK 6 — — 3 — 18 — — — — 2 24 — 5340. Zelingerová TCH — — —'1  4 — — 5 2 12 — — 5 29
69. Chroustovská TCH — — — — — — — — — — — — 3 3

Celkem bylo klasifikováno 75 běžkyň. Pořadí jednotli- Lillehammer 10 km V/C, 12. Lillehammer 5 km K, 13. vých závodů: 1. Ramsau 5 km K, 2. Tesero-Fiemme 15 km Štrbské Pleso 10 km K. Započítává se devět nejlepších V, 3. Kavgolovo 30 km K, 4. Ulrichen 10 km K, 5. Cogne výsledků (z MS ve Falunu maximálně dva závody). Skrt- 
10 km V, 6. Falun 15 km K, 7. Falun 5 km K, 8. Falun nutě body jsou uvedeny v závorce.10 km V/C, 9. Falun 30 km K, 10. Lahti 5 km V, 11.

SKOKY NA LYŽÍCH 1. 2. 3. 4: 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17.
1. Goldberger AUT 11 20 1 — — 20 15 25 25 — 15 15 6 10 15 8 20 2062. Šakala TCH — 2 6 9 5 10 3 20 11 — 25 25 20 11 11 15 12 1853. Kasai JPN — 9 — 2 — 15 25 15 20 25 — — 25 12 12 12 — 172
4. Rathmayr AUT 25 25 20 20 20 11 11 7 — 12 9 11 — — — — — 1715. Bredesen NOR 2 6 7 3 11 — — — — — 10 12 10 15 25 25 25 1516. Duffner GER 9 5 5 7  — 25 — 6 9 6  12 — 9 7 5 1  15 1217. Moliard FRA — 7 15 — — — — 9 15 11 11 20 — 3 3 20 — 114
8. Horngacher AUT 10 11 — — — — — — — 10 4 — 4 20 8 11 — 78
9. Haim AUT _ _ _  6 _ 5 6 12 5 — 20 7 — — — — 10 71
10. Myrbakken NOR 1 12 4 10 15 1 — — 2 — 7 5 — — — — 6 6317. Parma TCH — 1 _ _ _ — _ 8 — 8 — — 15 2 — — 11 4537. Jež TCH _ _ _ _ _ _ _ _ _  g _ _ _  4 — — — 1339. Goder TCH _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  3 _ _ _ _  3 11

___________________________________________________________________________________________ ______________________________________________________ __________________ ___________________________________ -

Celkem bylo klasifikováno 66 skokanů. Umístění dal- 8. Innsbruck K-109, 9. Bischofshofen K-120, 10. Predazzo ších reprezentantů ČR a SR: 46. Švagerko 7 b., 59. Bielčik K-120, 11. Kulm K-185, 12. Kulm K-185, 13. Lahti K-90, a Dluhoš 1. Pořadí jednotlivých závodů: 1. Falun K-112, 14. Lahti K-114, 15. Lillehammer K-120, 16. Oslo K-110,
2. Falun K-112, 3. Ruhpolding K-116, 4. Sapporo K-90, 17. Planica K-120.5. Sapporo K-120, 6. Oberstdorf K-115, 7. Ga-Pa K-107,

SEVERSKÁ KOMBINACE 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.
1. Ogiwara JPN 25 25 25 15 25 25 20 25 1852. Lundberg NOR 10 12 12 25 10 20 11 15 1153. Kono JPN 20 15 20 — — 12 25 20 1124. Abe JPN — 10 15 20 11 15 12 11 945. Levandi EST 12 20 6 11 — 9 4 — 626. Apeland NOR 11 9 — 5 — 11 10 2 487. T. E. Elden NOR 9 — 9 6 — 8 — 12 448. Cuendet SUI 4 — 3 12 12 1 9 — 419. Schaad SUI 5 — ' 10 8 4 4 — 9 4010. Guy FRA — 11 11 9 5 — 2 1 39

23. Kučera TCH 7 2  — — — — — — 925. Máka TCH 8 — — _ * — — — — 8
32. Kopal TCH _ _ _ _ _ _  4 3 4

Celkem bylo klasifikováno 37 závodníků. Pořadí jedno- 4. Schonach, 5. Saalfelden, 6. Lahti, 7. Oslo, 8. Štrbské
tlivých závodů: 1. Vuokatti, 2. Courchevel, 3'. St. Moritz, Pleso.

3



J a k  z í s k a l  z l a t o

URS LEHMANN
Sjezdová trať v Morioce pod drobnohledem
Lyžařskými odborníky nejuznávaněj • nakonec musel jet ze startu pro kombi- Vailu nebo ve Val d’Isère. Přesto pasáže ším a pro diváky nejatraktivnějším zá- naci, ale to na věci nic nemění. Skuteě- Panorama traverse, Tengu jump, Tengu vodem na každém šampionátu je sjezd ný mistr musí umět zajet na každé traverse nebo skok před cílovým dojez- mužů. Právem je označován již od svých trati. dem důkladně prověřily technické schop-začátků za disciplínu královskou, vítěz Stavitel tratě nosti celého startovního pole. Okamži-potom za hrdinu mistrovství. Trať byla tá rychlost 138,1 km/h, naměřená AI-především ze strany předních závodní- Japonci jsou pověstní pečlivostí a ne- phandovi, a průměrná rychlost Urse ků již před mistrovstvím podrobena tvr- ponechali nic náhodě Pro stavbu * sjez- Lehmanna 106,8 km/h, jsou hodnoty, kte-dé kritice, vytýkali jí jednoduchost, ma- jovky z vrcholu Mount Takakura nevy- ré dosahují sjezdaři na tratích Big fivelou technickou náročnost. brali nikoho odpovědnějšího než mistra v Alpách.Zlato ze siezdovkv pro děti bv mě světa ve sjezdu 1970 z Val Gardeny a Pro úplnost uved me další technickénetěšilo. Na celé trati není jediná za- olympijského vítěze 1972 z japonského rPftáčka, terénní skoky jsou mizerné,“ pro- Sappora, dnes pětačtyřicetiletého Bern- ^ J ' 1208m  ̂?p’ ÍJ?'hlásil Girardelli a k závodu nenastoupil. harda Russiho. Původním povoláním prů- £Id Ï £11 ' “’’„„ A , ’ „To je trať, která se dá jet s ruksakem myslový návrhář se po ukončení závod- ka tratě 2735 m, převýšeni 733 m Maxi- na zádech,“ byl výrok vedoucího jezdce ní kariéry věnoval tomu nejbližšímu: Za- ™§î Ŝk̂ nn’1-at21Sekuh?retd 0naSP Heinzera, který nakonec skončil de-. dal projektovat sjezdové tratě, což mu mer?.ni- °kA o/ * ryc„hl°stA byl 57^ /ü; sátý. Jak si potom vysvětlit jejich kriti- právem vyneslo označení architekt ly- a™a ~i A2/ 5 Prumerny sklon celeku tratě pro malou obtížnost, když na žařských pist formule 1. Je nejuznáva- !rat! 27,8 A °a k P°d_3 km a prevy- druhé straně na sjezdovce Schneekristal nějším expertem FIS pro výstavbu sjez- senim ,pod. 880 n? Pat,ri do, ka.tegorie v Saalbachu došlo k neúměrnému počtu dových tratí. V Morioce - Šizukuiši to krátkých sjezdovek. Pod uvedene para- zranění? „To byla těžká, až brutální trať,“ byla již jeho osmá trať. V časovém sledu A7, ,byly v̂ak trat® Jia Ms ned° Z0̂vyjádřil se Girardelli senior. Dovoluji si nejdříve sarajevská sjezdovka z vrcholu například v Portiliu [2660 m 803 m),tvrdit, že výroky od tak renomovaných Bjelašnica, pozoruhodná především star- r̂enoMu [2890 m 840 m) Sapporujezdců, jakými jsou právě Marc a Franz, tem ze střechy hotelu (kvůli dodržení 2640 m 772 m], i v Saalbachunebyly na místě a vůči organizátorům pravidla o minimálním výškovém převý- 1“. aie yzu m.j .byly nevhodné. Je pravda, že sjezd se šení 800 m). Dalším místem bylo švéd- Závodu předcházely tri tréninkové jiz-ské středisko Are, které kandidovalo na úy. Dve se jely před závodem kombmac- uspořádání MS pro rok 1986 ještě podle níb°. sjezdu (3. a 4. února), obě zajel__  starého harmonogramu. Potom následo- nejlépe Alphand. Třetí měřená jízda seA-\tarŤ I . vala Nakiska pro olympiádu v Calgary. jela den před závodem (10. února), nej-!■—;  i A Nejvíce se vyznamenal postavením lepšího času 1:34,68 dosáhl Lehmann.(T T j ** „chřestýši aleje“ na MS 1989 ve Vailu. Pro nepříznivé počasí se nepodařilo ab-

\_J \ Největší kritiku sklidil za olympijskou solvovat jízdu ze startu pro sjezd spe-I ft trať Face Bellecard ve Val d’Isère, ze- ciál, proto jury rozhodla o závodě na ̂ —-i200s jména za obtížná místa nazvaná Bosse trati pro kombinaci.
/  s ") r\p2o \ à Catherin a Passage de l’Ancolie. V pa- Závod se uskutečnil ve čtvrtek 11./ /  ~ Z [ F ^ V měti vám zajisté zůstal z televizního února se startem v poněkud nezvyklou— O j přenosu průjezd mezi dvěma skálami. dobu, v 9.00 hodin. Mimochodem proto\ UcO f O Zbývající tratě postavil pro ženy. tak časně, že ve 12.00 h se jel sjezdj y I žen. V táboře Francouzů bylo před star------ J cAS-'A. ;--  i 100a Údaje o trati tem velké vzrušení. Nebylo se co divit.
______ J s~ ~ i Luc Alphand (28 let) byl právem pova-

_y ( \o\-o > Terén na Mt. Takakura nemá vysoko- žován za favorita číslo jedna. Kromě po-—«¿bT 1 /  oX-o \ in horský charakter. Konfigurace terénu sledního tréninku (skončil třetí) bylV -------  nedovolila vytvořit takové úseky jako ve nejlepší v obou tréninkových jízdáclr
A-o A  oVc V-- ioogb

/ j  ̂ Vysvětlivky: Uvádíme prvních šest závodníků a jejich šest mezičasů. (úseky
/ ,„ • O A — F). Vždy mezičas a pořadí v daném úseku. Ve sloupci jména závodníka

~ 'i ' V i je kromě státní přslušnosti startovní číslo, značka lyží a poradí ve SP po
--- j ' / iQOc šesti závodech, které předcházely MS.

--------- /  c f °  I_J ■ Výsledný 0
1 _̂-j ! jezdec A B C D E F čas rychlost

j ------ SÚQa ■
---I ¿0 oj-o \ Lehmann, Švýcarsko 11,71 16,29 16,32 13,44 12,40 21,90 1:32,06 106,951) \ _ 20 - Salomon - 14. 13. 12. 1. 1. 1. 3.r \ T \  ď - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -—\ ) \ \ Skaardal, Norsko 11,66 16,10 16,40 13,79 12,81 21.90 1:32,66 106,295
— -7 <>7]'0 \ 9 - Fischer - 4. 7. 4. 3. 5. 6. 3.
— L y \  .....-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
___ À 2fj j i Kitt, USA 11,79 16,50 16,53 13,69 12,69 21,78 1:32,98 105,893j °r° \ P* 11 - Rossignol - 16. 21. 24. 9. 2. 2. 1.

J  o-ío \  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------

---- r __ ol ,0_A __... Alphand, Francie 11,55 16,12 16,47 13,78 12,89 22,18 1:32,99 105,882--/lo/í'” . \ 3 - Atomic - 31. 4. 7. 4. 4. 10. 20.
7 Yd,,&s _______________________________________

VJ y-610* Moe, USA 11,86 16,16 16,57 13,76 12,78 21,96 1:33,09 105,768
---- í>AL-̂  / _  26 - Dynastar - 29. 32. 9. 14. 3. 4. 8.
______ : t T __________________________________________________________________________________________

---  oAAv Rey, Francie 11,75 16,14 16,32 14,03 13,05 21.91 1:33,20 105,643---L---1—— ---- — 4/5» 2 - Rossignol - 13. 16. • 8. 1. 17. 21. 6.

A n a lý z a  s je z d u  ____________________________________________________________________

10



kom binačn ího  sjezdu, k terý  také  vyhrál  s ta l  na  d ruhé  místo. Z první skup iny  da, že vítěz jel  s dvacítkou,  a le  na  2.—4.
za 1:32,68. Od dob le gendá rn ího  J. C. Kil- zbývali  na s ta r tu  Ortlieb, olympijský ví- m ístě  dojela  s ta r tovn í  čís la  9, 11 a 3.
lyho, m is tra  svě ta  1966 z Par t i l la  a olym- fez 1992, a Švýcaři  v po řad í  Besse,
p i jského vítěze z Grenoblů  1968, se  do- M ahrer  a Heinzer.  Firmy
sud nepodař i lo  žádném u z F rancouzů  O jejich k v a l i tách  nem ohlo  být pochyb. f1pqítrp sp 7fi„lllhniJ 1p7ílpfl
vyhrá t  MS nebo ZOH. Dokonce nez íska l i  Ve SP » u j j j j g i  (podle po řad i  jm en)  6 u„ L f l o  ¿ e . f e m  le s ?  i y í a í s k ý c h  f i rem
ani s t ř íb rn o u  nebo bronzovou medaili .  2., 5. a 1. místo. Ortlieb s časem 1:33,41 « - xi +
Světlou výjimkou bylo pá té  míso Besso- skončil  nakonec  osmý, H einzer [1:33,51] 2načky° D vnastar  F^sche™ H ead^a^ŠaTo1
na  na  MS 1974 ve Sv. Mořici. Mužem, se ješ tě  vešel  do prvn í  des í tky .  Oba dva X l e z a i í m a v é  že nráVě f irmv s m Ď
kte rý  měl p ře ru š i t  š ň ů ru  sedm advace t i  měli značné  nevyrovnanou  jízdu, jak je n lm áln ím  ZastouDením Pbvlv n e lú L ě š n ě i -
neúsp ěšn ý ch  let , by právě  Alphand. p a t rn é  z tabu lky  mezičasů. Pomalý za- ¡ T  Vt t ě T s t v S  L e h X n n a  se  s t S f  lv?e

S čísem jedna  zajel Ital Vitalini zá- čá tek  a právě  v techn ick ý ch  čás tech  ca iomon ' n S v c h l e S í S k a a r d a l n ř i Í e ' d l
k ladn í  čas 1:34,09. Ve srovnán í  s t rén in -  značné  chyby, byly p ř íč inou  jej ich  ne- Značku F ischer  k d ruhém u  místu  Ňel
ky a závodem v kombinaci  byl pomalý. uspechu. Již to vypadalo  na č ty řn áso b n é  § g zas toupen í  v Dr-Vní des í tce dokon-
Hned vzápětí  ho p řekona l  s dvojkou je- vítězství Norů, i když S kaarda l  později  ™ t : ?ê é c h ^ ¿ m v  ¿ o m f c
doučí F rancouz  Rey, k terý  měl Alphan- na t iskové k onferenc i  proh lás i l ,  ze do- f L  g š n ě i š f  značka  naY MS v Saalba
do«, » p ods ta tě  o tes tova t  trať, a le  At- ^  ,  clil .Lehmann, n em oh l  po- ‘ S A r t S
sem 1:33,20 se n akonec  vesel mezi sest  m ysle t  na vítězství.  n rvenstv í  na 7DH v Alhprtvil le  n  usně
nej lepš ích .  S tro jkou  vyjel A lphand a Ten jel se s ta r tovn ím  čís lem 20. Ne- chů v * sou t ě ž ^  z ̂ becmého * h 1 e d iska  roz-
za je l  tě sn ě  pod m inu tu  t ř ia t ř i c e t  sekund  o ds ta r tova l  ne jlépe .  V polovině t r a t i  se  . , .. , ,  . , . - , .
-  1:32,99. j a k  se později  ukázalo, těch- ujal  vedení -  57,66 (A lphand  57,92 s -  h ° d u b  k ro ™e d louhodobé spor tovn í p n -

nicky špa tně  provedeným  skokem  před  2.). Ani menší  zaváhán í  na  cí lovém úse- néhoy’matyeriáluOSze jm énaVm omentárinírdfor-
cílovým úsekem  se p ř ip rav i l  o medaili . ku ho nep ř ip rav i lo  o k onečne  v ítězstv í.  ma SD0rt0Vce Do d Dořená  d o b r /m  d s v
Podle svých p ředp o k lad ů  se u jal vedení „Po posledn ím  t ré n in k u  jsem jiz v p řed- M kýP t ’ Pa vPvsokou d áv kou moti
a v cíli „ p ře ž i l“ na  vedoucím m ístě  za večer  závodu věřil , že vyhraju .  Měl jsem VQCe y k o n k ré tn í  yzavod Tímt0 ZDůso-
ním jedoucí  Italy R ungga ld iera  a Ghe- od svého se rv ism ana  výborné p ř íp ravě-  ¡ ^ e P m0ž ° é  si v y s v ě t U ^ n e ^ ^ ě c h ^ e z d -
dinu, W assm atera  i  Nora Thorsena ,  po- n é l y ž e  . p ro h lá s i l  po závoda v ítěz d o j í m a j í c í c h  p ře d n í  m ís ta  v a s i é t o -

irssř.ss&a s tS ír^^v . " . r  f r T s
Nor -  Skaarda l .  Ten byl  „ a  všech mez,-  ku, ov léd s  Í ,» H  C zi j a z y k ,  V roce  1987 r S f e b e l “  d o U a d  m ' p S , “ T f l

p ? i r 6\ a X r 4 n 7 s e k a l !as7mb 0 N32,66a,se f e m ' s v í  v“ Morloc l " "  p s a T i  " m í  »0 ,0  tv rzen ,  Je jich p ř . s t í p  a výsledek
dosta l  „ a  vedoucí pozici . O Alphando- v sen iorech .  Ještě za n im  t ř t  s ta r tu j íc í  * “ X "  ?,* L g' “  ™
vě sm ůle  se může hovoři t  v okamžiku,  F rancouz Pie (st. č. 21), Kanaďan Mullen 1 st u
kdy cílem projel  s jed en ác tk o u  Ameri- (st . č. 25) a A m eričan  Moe (st. č. 29] Mezičasv
čan  Kitt. Ten sice n eo d s ta r to v a l  dobře, zajel i  výborně a za řad i l i  se  mezi dese t  “ y
po p rvn ích  dvou ú sec ích  byl dokonce  nej lepš ích .  Pokud m áte  rád i  fakta ,  zam ysle te  se
na  24. místě! Ovšem d ruhou  polovinu Sest závodníků z první skup iny  skon- nad  závodem z poh ledu  čísel uvede-
t r a tě  zajel výborně, o jeho úsp ě ch u  roz- čilo mezi deseti . Tvrzení,  že jezdci s ta r-  ných v tabu lce .  Porovne jte  tex t  s analý-
hodl  p ředevším  skok a cílový dojezd — tují  postupně  s vyššími s ta r tovn ím i čísli  zou časů  a dojdete  k závěru, že t raf
21,78 s — první. Předst ih l  o pouhou  měli  výhodu lepší t r a tě ,  n en í  na  zák ladě  p řece  jen neby ia  tak  jednoduchá.
se t inu  A lphanda a časem 1:32,98 se do- nás ledu j íc í  sku te čnos t i  na  místě. Je prav- PAVEL ZELENKA

i S l  « ■ w  a a c ip l ínách  (v p lánu  na  rok  1995), Zimní světové un iverz iády

M i l  | | |  ! n ř & f i A Í $ | ’£ |  í l9 9 7 ] ’ z :m ních  as i i skych her  í 1999) a snad  i Z0H 2006.
B W •  w  | U l W  | | l  C i M C I I I  H  I. ročník  závodů o Pohár Muju byl tedy jakousi  p řed eh ro u

V první polovině února  proběh lo  v Morioce m istrovstv í  světa volných spor tovn ích  podniků  a všichni jeho účas tn íc i  se shodli
v a lpských  d isc ip l ínách  bez naš ich  r e p re z e n ta n tů .  Vysoké ná-  na ze p řed eh ro u  po všech s t r á n k á c h  vydařenou . Početné
klady spo jené  se s ta r tem  v nejvyšší  světové soutěž i  byly nad  týmy jedno tně  oblečených  rozhodčích  a tech n ik ů  p racovaly
možnosti  sponzorů  i svazové pokladny. Přesto se již týden  po dez cIiyby, závody Světového poháru  ve sla lom u a obřím  sla-
skončen í  MS vydala na  východ as i jského k o n t in e n tu  m alá vý- !omu by bez problémů zvládly již dnes . Vysokou^ spor tovní
prava  českých sjezdařů ,  aby se po dvanác t ihod inovém  le tu  úroveň obou letos konaných  závodů zajis ti l  s ta r t  něko l ika  zá- 
z F ra n k fu r tu  do Soulu zúčas tn i la  I. ročn íku  FIS závodů o Po- vodníků úspěšně  s ta r tu j íc ích  v soutěž ích  SP.
h á r  Muju („M ůdžů“ ) ve s la lom u a obřím  sla lomu. Naši sjez- Náš zájem byl pochop i te lně  upřen  i na početné  pole domá-
daři se octli  poprvé v h is to r i i  na  Korejském po loostrově  diky c ícb s jezdařů ,  p řevážně  v jun iorském  věku. J ihokore jské  re-
osobnímu pozvání zás tupce  p o řa d a te le  uvedených  závodů, vel- p rezen tačn í  družstvo  vedené rakouským  t re n é re m  v žádném
korýše sponzorovaných  m aji te lem  m odern ího  lyžařského  a re- p ř ípadě  nepůsobí na  ̂ pozorovate le  z Evropy dojmem exotic-
k reačn íh o  s t ř ed is k a  Muju. To leží  up ro s t řed  roz leh lého  pohoří  kéko ,tymu doplácejíc ího  na izolovanost  od renom ovaných  ly-
Duk-yu, as i 150 km jižně od Soulu. Veškeré nák lad y  spojené ža řských  cen ter .  Dokonalé m ate r iá ln í  zabezpečení od většiny
s účas tí  40 zah ran ičn ích  závodníků  hrad i l  mocný sponzor  Ssang světových firem, rych le  se lepšíc í podmínky pro př íp ravu  

Bang Wool, pa t ř íc í  k ne jvětš ím  tex ti ln ím  výrobcům a obchod- doma j v sousedn ím  \  '? ~ \  \  'V V *  f  . } j

Po dvou dnech  věnovaných kval i tn ím u t r é n in k u  proběh ly  SBVV mMdí k^orev- ' v> \ \ \  ■ ?
oba závody na dokonale  p ř ip rav en ý c h  t r a t ích ,  p řes tože  jim s k ý c h ‘' rep re zen tan tů  ' ^ k t 
p ředcháze ly  velice nepř íznivé  okolnosti .  Zatímco v Morioce zá- ř . z řehně  ¡ž » ' *
plavý m okrého  sně hu  rozbíjely p lánovaný  prog ram  MS, v ko- P ' bližší ^ o b ě  od-
re jských  ho rách  celý týden n e p ře t rž i tě  pršelo, takže  roztá l  ovídaTcí vvsledk\ f
veškerý  sníh i v nejvyšších  polohách (1900 m n. m.j .  T-ito ’ i  d
pohrom a však neovlivnila  provoz s t ř ed is k a  Muju, ačkoliv  má s  výsledky našich  ’ '' ‘ '
n adm ořskou  výšku pouhých 1200 m n. m. Podél t ra t í  p ro jekto-  závodníků Novotné- A ' ’ • ^
váných ve spo upráci  se známým rakouským  oďborníkem Her- bo a Vokatého spo- |  ' ,
ber tem  Spiessem je rozm ístěno 280 h y d ra n tů  umožňujících kojeni být nemůže- v»2
pokry t í  tak  velké plochy umělým sněhem, jehož „ ž ivo tnos t“ m e. vzhledem ke f *
je za ru čen a  do poloviny b řezna  bez oh ledu  na rozm ary  zim- k o nkurenc i  zůsta l i  |  Ww.-.-.rl y-Wř
nílio k limatu .  Ubytovací  kapac i tu  zatím p ředs tavu je  as i 20 za očekáván ím  (u- | Ě  ,
ob jektů  nabíze jíc ích  stovky zař ízených  ap a r tm á  — vše v těsné  místění  mezi 25. až JP# •
blízkost i  lyžařských trat í .  V sousedstv í  tohoto dokona le  fun- m ístem ).  Přesio ! ^
gujícího lyžařského rá je  je p ro jekčně  p ř ip ravena  výstavba Um” bMé' mK*o
Olympijského areá lu ,  v němž sedm sedaček  a jedna  gondola  na m apě Sjezciového | S |

vyvezou lyžaře do výšky 1520 m n. m. Po dokončen í  bude lyžování a lze si jen <=vM
ce 'ý  komplex vybaven 38 km sjezdových t ra t í ,  1800 ap a r tm á  přá t ,  aby tato  příle- |
a 600 pokoji v hote l ích .  Samozřejmostí  jsou již dnes roz leh lá  žitost n ezůs ta la  po- f ^  1.
parkoviště .  V p ro jek tu  jsou i veškeré  spor tovn í zař ízení  po- s 'edn i .  t írn A
t ř eb n á  pro po řád án í  soutěží  Světového poháru  v alpských  dis- KAREL HAMPL Sním ek autora článku

Z e s v ě t a ______________________________________________________________________________________________________

11



Hlavně p ora z it  

ŠVÉDYI
„Není důležité, jestli vyhrajeme. Důležité je, abychom Od ZOH v Lillehammeru si slibuje útok na evropský trh. porazili Švédy.“ — Taková je zásada norských sjezdařů, Pravděpodobně nikoliv marně .. .

takovou zásadu vyznává i Kjetil André Aamodt, na kte- Skutečností zůstává, že částka, kterou Phenix věnoval rého dnešní švédští sjezdaři skutečně „nemají . norským lyžařům, představuje dnes celý rozpočet švéd-
Prastará rivalita jednoho národa většího a jednoho ského svazu! — Ke smrti je to moc a k životu málo —menšího. Ještě v roce 1905 tvořilo Norsko se Švédském říkají Švédové se šibeničním humorem. Ani Fogdo a Wi-unii, do níž několikrát v historii vstoupilo a zase z ní bergová, která ovšem v sezóně 1992/93 příliš nezávodila,odcházelo. Středoevropan nechápe, proč se Švédové víc peněz nezajistili. Zůstává jim především proslulás Nory dodnes nemají rádi. Pro malý norský národ je Lufthansa a Halva Finanz AG z Vaduzu, která má nanejvětším zadostiučiněním, překoná-li v čemkoliv Svéd- starosti především práva na televizní přenosy. (Napadásko. V lyžování ho překonává zcela jednoznačně. Po mi- mne drzá otázka, kolik potom mají na sebe vydělatstrovství v Morioce si pospíšil s gratulací norský král-re- sjezdaři a sjezdařky České republiky...)

gent Harald a předsedkyně vlády Brundtlandová. Filhar- Ingemar Stenmark smutně podotýká: „Dříve jsme si monikové z hlavního města uspořádali zvláštní koncert, z Norů dělali legraci, byl to pro nás takový malý bratří-vznikly i skladby na počest norského triumfu. ček, jakýsi outsider. Dnes nám ten bratříček řádně pře-
Však také bylo co chválit. V každém závodě mužů rostl přes hlavu a pro legraci jsme my jemu.“ (Mimo-získali Norové nejméně jednu medaili, v soutěžích žen Chodem: Stenmarkova matka je Norka!)ve sjezdu a v super-G. Téměř zapomenut zůstává SteinEriksen, který třemi zlatými medailemi z MS v roce 1954 •+položil základ dnešní slávě. Následovalo vítězství Inger ,Biornbakkenové ve slalomu f 19581 takže také Astrid Aamodta a spol. pramalo zapma historie svedsko-nor- BjornDakkenove ve slalomu (1958)L takže také Astnd skych vztahů. Žijí současností a snad ani nevědí odkudLoedemelova našla předchůdkyni. Tech medaili bylo víc T0l. .0 ... , , , ’ , „„ni, nnoo , T ., „ , .... , , . , prameni letitá rivalita. Navzdory ji to byl ale pravé— uz na ZOH 1936 vyhrala Laila Schou-Nielsenova sjezd -pnrra« . ť,, .a třetí místo získala v komhinari iinak však norské lv- Fogdo’ kdo prvni blahopřál v Morioce Finu Aamodtovi.. ~ . . , „ , „ \ )  , 7  a jeho slavnému synovi. Nakonec ani Loedemelová zřejmězarske úspěchy pocházely především ze severských dis- proti gvédům nic nemfi; trenéra Maxe Wahlquistai gvJéda

cip in‘ jménem i přesvědčením, si velmi váží.
zářlPv̂ rocê lWí nSnô se tozztíufv litech’ At“Ck!ng V1Mnss se zota' ” 11 1 létě na Havajských os-iqqt t - • , 91, -5P . s® rozzářili v letech 1992 a tr0Vech a ve hvězdné sestavě budou útočit dál. Aamodt, 1993. To uz jako svěřenci z Rakouska bezmála vyhnané- nu.,.0.] Vill„ 0 aol?í . . , .. , „ „
ho Dletera Birtscha a Slovlnce_Aleše Garmera. /o Cspě- “ * 16sich z Albertville a Morioky přisel v zemi bezcu a sko- j. „kanů opět do módy sjezd i slalom. Budiž poznamenáno, ' '
že pokud jde o hory, Je na tom Norsko málem jako my P. s. —  Jako lingvista si dovolím přibížit správnou vý-
— s tím rozdílem, že část země je obyvatelná i za polár- slovnost Jmen, v nichž často chybujeme. Tedy: Qmot,ním kruhem; navíc Norové mají dost prostředků na Skórdál (na konci Jména Je „1“, které ale téměř nenípřípravu v zahraničí. s ly še t), Podemel (s  výslovností koncového „1“ to též) ,

Dieter Bartsch říká: „Novináři mluví o tom, jak zbrojí- (°bč slabiky velmi krátké). Výslovnost Jména KJusme na hry doma v Lillehammeru. Věřte, že to není naše téměř nelze napsat. Snad Chšús, ale není to ono. Na za-největší motivace. Myšlenkami jsme už dál — na MS čátku Jména Je totiž německý ich-Laut, který další středo-1995 v Sierra Nevadě.“ — Kdoví. Možná chce úspěšný evropské Jazyky nemají. Podobně se vyslovuje Aamodtovo  
trenér odlákat psychologickým trikem pozornost šoupe- křestní Jméno Chšetyl.) 
řů, snad i minimalizovat případnou nervozitu svých borců před hrami pořádanými doma. Na druhé straně není divu, chce-li se tak malý národ proslavit o rok později právě v Americe. Pro království, jehož počet obyvatel se feze... nerovná ani polovině populace Neiv Yorku, to je velká příležitost. Kolik Američanů přesně ví, s kým Norskosousedí? *

Bartsch dále mluví o tom, že jediným jejich tajem- ^stvím je tvrdá práce. Nelze o ní pochybovat, nemenší 'roli však hrají peníze, jichž má Norsko na rozdávání. , ptragP
Malé království už předstihlo velkého souseda nejen na Ad- -lyžích, ale i v životní úrovni!

sponzo ř i se hr nou  J
tam, kde čekají úspěch. Dnes tedy především do Nor-ska. Útočícím Vikingům se upsala rejdařská společnost v-fBergesen, zajišťující více než třetinu z celoročního roz-počtu ve výši 4,5 miliónu švýcarských franků. Loďařské ý - ' :hy-Pspolečnosti jsou zřejmě vůbec dobrý obchod pro lyžaře— to mohou dosvědčit i leckde jinde. Dále je k dispozicijaponský oděvní kartel Phenix, s nímž Norský svaz lyža-  ̂ P * Iřů uzavřel cenný kontrakt na oblečení závodníků, čás-tečně i na jejich výstroj. Firma Phenix se navíc už dnes '' í v W fW dpodílí na výstavbě hotelů pro ZOH 1998 v Naganu. (O ftud také značka firmy na startovních číslech v Morioce.) - *'
Šéf Phenixu, třiapadesátiletý Kacuhito (Kacuštó) Tadži-  ̂| ii ^ma ví dobře, kudy vede cesta k vysněnému nejvyššímu * WHi
stupni na žebříčku japonských firem lehkého průmyslu. Dieter Bartsch (vpravo) s naším Pavlem Zelenkou

Z e světa _________________________________ '________________

12



BYLA SAMA PŘEKVAPENA?
(K odchodu Petry Kronbergerové)

P etra  K ronberge rová  ř íka la  ješ tě  po- h rom ady. Nejen kvůli sezóně a školní-  v nemocnici!  A zase Kronbergerové:
č á tk e m  le tošn ího  roku: „Svým odcho- mu roku, ale tak é  proto, že vě tš inu  spor-  „Svůj lyžařský  ta le n t  jsem nep rom arn i-
dem jsem možná sam a p řek v ap en a  nej-  tů  lze provozovat  na  vysoké ú rovn i  ve la. N aopak — v y čerpa la  jsem ho úplně ,
v íc!“ Ted' se  však  nezdá,  že by ji neče-  m ěstech ,  v n ichž  jsou školy. Ale jaké  V da lš ích  le tech  už bych u rč i tě  nebyla
k ané  ro zhodnu t í  bylo to l ik  p řekvap i lo .  školy jsou v ho rských  s t řed isc ích?  Pro víc. To jsem c í t i la  a pro to  jsem tak é

„ to se  lyžař i  snaží  další  ž ivotní d rá h u  sk o n č i la .“
„N erad a  jsem vide a,^ jak^ se postupné  založit  na  svém jméně, popu la r i tě ,  ob- ,

s távám  stro jem  na  ví tězství. Nic j iného 
ode mne lidé nech tě j í ,  n ic  j iného je ne  '
zajímalo. Když jsem byla slavná,  pořád  „Mně se spo r t  vyplatil .  Je hodně  těch, Světoznámý spor tovec  se s tává  koleč 
se kolem mě toč ila  spous ta  tak zvaných  kdo v něm z rů zných  důvodů n edosáh l i  kem v soukolí  zv láš tn ího  m echan ism u,
př íznivců.  N ajednou nikoho nezajím ám , tak  vysoko a potom mohou lé ta  věno- teprve  konec závodní d ráhy  mu umožní
jenom svého př í te le .  Takový je rub  spor- váná  své vášni  považovat  za z t racen á .  jít v las tn í  ž ivotní cestou. Dokud závodí,
tovní slávy: je to s láva  velmi pomíjivá. Já je za z t r acen á  nepovažuji ,  a le  m ěla  musí  se na to l ik  podřizovat ,  že o v las tn í
Jenže já chci  být p ředevš ím  člověk, na  jsem i dost  š tě s t í ,“ p ok raču je  P e tra  ve ces tě  nem ůže  být řeč. K ronberge rová  je
k te réh o  se jako na  člověka pohlíží u svém monologu. (Mimochodem: Pro no- jednou z mála, kdo jako bývalý popu-
k te rý  d ru h é  jako č lověk za j ím á .“ v ináře  fan ta s t ick ý  typ člověka, k te rý  lá rn í  spor tovec  nevid í  svůj  da lš í  život

Její k a r ié ra  byla  k rá tk á ,  ale m im ořád-  hovoří  sám a n e č e k á  na  trad ičn í ,  obe- zase jenom ve spor tu .  „Zatím asi nebu-
ně úspěšná .  V roce  1989 se ješ tě  zdálo, h ra n é  otázky.)  „Š těs tí  jsem m ela ne snad du s lyžemi m ít  m c  společného, krom ě
že chce jenom občas zkazit  r ad o s t  ze P^i závodech, a je  na lidi kolem sebe.  občasných vyjizdek do hor.
ž ivota  Vřeni Schneiderové .  Potom ale  Sama bych v lyžování mnoho nedosáh la ,
p ř iše l  vodopád úsp ě ch ů  — dvojnásobná S takovým  zázemím, na jaké  mohu^ kýt
o lym pijská  v í tězka  (1992 ve sla lom u  a pyšná, se dá dosáhnou t  hodně.  Přede- __ .
v a lpské  kom binac i) ,  m is tryně  světa  ve vším to byli  moji rodiče, dále  t r e n e r ,  Není ta jem stvím , ze kolem alpských
q íp7 (í i i  1QQ1 v qP7ňnách IPOD—9? s p  sta la  m anažer .  A sam ozře jm ě můj p ř í te l  Tho- d isc ip lin  se toci ne jve ts i  pem ze, ze
t ř ik r á t  po sobě v ítězkou abso lu tn í  k las í-  mas. Poznal mne sice v době, kdy už K ronberge rová  závoděním s lušně  vydělá
f ikace  Světového po h á ru  (Velký g lóbus) ,  l'sem bYla slavná,  znám e se teprve  t ře t í  va la  „Peníze jsou v naš i  spo lečnost i
SP ve sla lom u vyhrá la  v roce  1991 ví- rok .  Ale od začá tku  jsem cí ti la,  že toho- sk u te cn e  dulezite .  Podle n ich  dokonce
těžkou  závodů SP se s ta la  še s tn á c tk r á t  t0 muže zajím ám  jako žena, n ikoliv  jako hodno t ím e  lidi. Když si chci něco kou-
fgX sjezd 2 X super-G 3X obří s la lom k rá lo v n a  sjezdovek. Zajímal se p rostě  p it  nebo n ěkam  cestovat  — ted  uz to
2 X kom binace) .  Byla tedy i neobyčejně  0 P e tra  Kronbergerovou, n ikoliv  o vítěz- nebudu  mít zadarmo! -  po třebu j i  pení-
vše s tranná ,  schopná vyhrá t  na  s jezdovce ku Světových pohárů  a pozdější drži te l-  ze a mám s nimi^ pocit  vetší  svo o y.
cokoliv ku  o lym pijských medailí .  Také mne jako Připouštím, ze mozna uz n ikdy  nevyde-

, jeden  z mála  neza t ra t i l  proto, že jsem lám za rok  tol ik  peněz  jako lyžařka,
Stačily ale dva nebo tr i  r e la t ivn í  ne-  j-gjj ng^jg skončila .  Ale já už jsem oprav- kvůli  tomu bych a le  s te jně  nezávodila

úspěchy  a fanoušci  Kronbergerovou  ode- nem 0 hla  d á l .“ věčně. Chci se v rá t i t  do norm áln ího ,
psali.  Od favori tů  se vyžaduje jenom ví- sku te čného  života. Závodění je něco jako
tězství,  všechno osta tn í  je špa tné .  „Před- Při p rav ide lném  am er ickém  tu rn é  na  za- n áh ra ž k a  as i jako kdybych  h rá la  diva-
s tav te  si, že bych byla opravdu  neúspěš  čá tku  sezóny SP ji p ros tě  spor t  p ře s ta l  d;o A ^  á dlouho n ed o k ážu .“
ná. To bych potom snad  ani  nem oh la  těšit .  Vždy měla zásadu,  že ho dě lá  pro
vyjít na  ulici.  Prostě  jsem je zajímala,  r a d o s t  a potěšení ,  n ikdy ho nebude dě la t  Úspěšná spor tovkyně,  sym pa tická  a
dokud jsem v y h rá v a la .“ Ano, spor tovn í  jako povinnost .  Proto odeš la  tak  náh le .  a t r ak t iv n í  m ladá  žena. Závěrem říká:
nadšenc i  dovedou někdy  okam žitě  za íra-  „Také jsem už n ech tě la  pokouše t  osud „Nebylo v tom c irkuse  všechno špatné!
t i t  toho,  koho ješ tě  včera  oslavovali.  pokud  jde o r iziko a m ožnost  ú razu .  Na- Poznala jsem země a lidi, p roži la  úspě-
Petra  Kronbergerová  p a t ř í  k těm, k te ř í  š tě s t í  se mně velké ú razy  vyhýbaly, a le chy i slávu, pozna la  její  rub^ i líc.
se s podobným osudem nech tě j í  smíři t .  to je opravdu  víc š tě s t í  než umění. A h lavně  jsem si uvědomila , že život se
„Kdo se o mě bude zajímat, až sundám  S př ibývajíc ím i le ty člověk víc přemýšlí ,  nedě l í  na  vítěze a poražené ,  že jsou na
s ta r tovn í  číslo a odepnu  lyže?“ Na tako-  s tudu je  trať, uvažuje, víc se bojí. Bez světě  jiné, důlež i tě jš í  věci. Zat ím je
vou o tázku  si ani  ten  ne js lavně jš í  spor- ochoty k r iz iku  („R is ikobe re i t scha f t“ ) pro mne největš í  otázka ,  zda lidé o bý-
tovec nem ůže odpovědět  optimist icky.  ne js te  na  sjezdovce n ic .“ Lze dodat  pšk- valé lyžařské  hvězdě K ronbergerová  ^usiy-

MVr,í i a Pptřp i pt narnriiia q p 91 9 ný výrok M arkuse  Wasmeiera :  Každý má ší ješ tě  někdy a v jiné souv is los t i .“
1969^n žije  v ^obci P fa řrw ^rfen ,  neda leko  odvahu dokud nepozná, jak to vypadá K. B.
Salzburku.  Pracuje  u p řepážky  v bance
n  snaží  se dohonit  zam eškané  v z d ě l á n í __________________________________________________ ._______________________
— m om en tá lně  usi lu je  o dokončen í střed-  
n í  školy. Až bude mít m atu r i tu ,  chce se
věnovat p rác i  pro za j iš těn í  dětí  ze so- S  raw», —  n r. _t Tl  m n  m  ^  ^  ^
c iá lně  s labých rodin. „P řesnou  p ředs ta -  |  Jgjj  í5í '* "J řX ^ jí [ ‘ r j
vu o tom ješ tě  a le  nemám. Zatím jsem ■ ■ ■  B ■  B ^ w  B  ■  B ^ ^  «  B W H ■  ® “
znala  jenom lyže a o j iných oborech vím

ve mi ma.o.  Z a č á t k e m  s r p n a  z e m ř e l  ve  v ě k u  73 l e t  in g .  P e t r  P e ň á z ,
„Sport  je zvláš tní.  Prý se při nem  , _ „ „ , '

mládne,  a le já bych řekla ,  že v mládí  d lo u h o l e t ý  p r a c o v n í k  l y ž a ř s k é h o  o d d í lu  v N o v e m  M e s te
je tomu spíše naopak.  Duševně, psychic- n a  M o ra v ě ,  č l e n  v ý b o r u  a  h o s p o d á ř  SK. B ýva lý  ú s p ě š n ý

dospívá p rávě  jako sportovec.  Za t ř i  ro- z á v o d n í k  v b ě h u  n a  ly ž ích ,  a v š a k  n e m e n e  d o b r y  a t l e t  a
ky ve v rcho lném  spor tu  se naučí  víc než f o t b a l i s t a  až  do  s v é h o  v á ž n é h o  o n e m o c n ě n í  p r a v i d e l n ě
za deset  let  v občanském  životě. Divá ly žo v a l .  Byl v š u d e  t a m ,  k d e  by lo  z a p o t ř e b í  d o b r o v o l n é
se na  svět up lne  jinak, rych le  dozrává, J J „
získává zkušenosti .  A tak é  sc hopnost  a  o b ě t a v é  p r á c e ,  b ez  n á r o k ů  n a  o d m ě n u  a  c h v á lu .  T ě ž k o
ct ít  pravid la ,  resp ek to v a t  zásady, uzná-  j ze  Vy g is ü t  k o l ik  č a s u  i e n e r g i e  v ě n o v a l  z e j m é n a  za j iš -
vat druhé.

, . . . t ě n í  t r a d i č n í c h  m e z i n á r o d n í c h  z á v o d ů  Z la tá  ly ž e  Vyso-Večnou obracenou  s t r an o u  mince je — J J
zejm éna u lyžařů  — z t rá ta  ž ivotní kval i-  č in y  a  d a l š í c h  a k c í .
f ikace, p růp ravy  pro občanské  zam ěs t 
nán í .  Zejména u lyžařů proto, že je j ich  SK v N o v é m  M ě s tě  n a  M o ra v ě  v n ě m  z t r á c í  v y n i k a j í c í h o
sezóna vrcholí  v zimě, kdy je i ve ško- p r a c o v n í k a  a  o b ě t a v é h o  k a m a r á d a ,  p ř í z n i v c e  c e l é h o  c e s 
tách  nejvíc práce .  N apř ík lad  a t le t  má
pozici  při  s tud iu  p řece  jenom jednodušší  k é h o  ly ž o v á n í .
— snaživý s tu d e n t  může větš inu  s tud i j 
n ích  pov inností  sp ln i t  do k vě tna  a ve Č e s t  j e h o  p a m á t c e !
v rcho lné  fázi jeho sezóny jsou s te jně
školní  p rázdniny.  Nejpozději  od ř í jn a  se 
může zase věnovat s tudiu .  Závodní lyžo-
-vání a s tud ium  však opravdu ne jdou  d o - __________________________________________________________ ________________________________

Z e s v ě t a  .................  ............... ~  ~

—  13



Doplňková výživa
sp o r t o v ců

Doplňková výživa je v současnosti velmi atraktivní Použití sportovních nápojů se stává nezbytností přede- oblast stravování sportovců. Hlavním důvodem je půso- vším u pravidelně provozovaného rekreačního sportu abení reklamy a trhu, který se zaměřil na propagaci pro sportovce vyšších výkonnostních kategorií. Sport —
použití různých doplňků nebo i potravin speciálně za- to je odvodnění — bez tekutin nelze sportovat! Použitíměřených k použití ve sportu všech výkonnostních ka- sportovního nápoje je nutné až od aktivity, která trvátegorií, včetně rekreačního. Druhým, asi mnohem důle- minimálně 60 minut. Mnohdy však může být dobrýmžitějším důvodem, je snaha nahradit nevhodnou běžnou „sportovním nápojem“ i obyčejná pitná voda! Vzhledemstravu moderními produkty potravinářského průmyslu, k tomu, že jsem měl možnost testovat nápoje Powers cílem výrazně omezit její zdravotní rizika. Drink a Sport Ideál, mohu prohlásit, že oba jsou velmi

Rychle rostoucí nabídka těchto speciálních produktů kvalitní. Nápoj Energion je ideální pro rekreační spor-je příčinou „hladu po informacích“. Pro běžného ku- ovce nesportující pravidelné a naopak pro pravidelné
pujícího je totiž často dilema co vlastně koupit, kdy sportující děti.
a jak použít, dilema neřešitelné bez stručného a Vysokoenergetické nápojejednoznačného návodu. Výrobci poskytují kromě reklamyvětšinou nedostatečné pokyny pro použití, které mohou Vysokoenergetické nápoje mnohdy nemusejí být ty- být dokonce příčinou některých nepříznivých projevů pickými nápoji ve smyslu klasického chápání, protožepři nesprávném použití. mohou být „husté“, doslova nabité energií — sem patří
Účelem tohoto miniseriálu je poskytnout základní in- stále ještě klasický nápoj TT drink (SDC Vizovice) proformace superdlouhe vykony. Mnoho vysokoenergetickych nápojů není určeno pro průběžné občerstvení při výkonu, 

Základní členění doplňkové výživy nýbrž pouze pro fázi zotavení. Jejich účelem je přede-
. , , vším doplňování energie, teprve na druhém místě teku-A. Sportovní nápoje mzkoenergeticke tin. Tyto nápoje má v sortimentu mnoho firem. Napří-B. Spor ovm nápoje vysokoenergetické klad Contipro a Penco z tuzemských, Sponser a KoelbelC. Sportovní doplňková výživa: ze zahraničních.a] pro vytrvalostní sporty

b) pro silové sporty Doplňková výživaD. Vitamínové a minerální směsiE. Energizující a „regenerační“ prostředky s ohledem na to, že hovoříme o sportovních výkonechvytrvalostního charakteru, bude nyní řeč pouze o pro- 
Sportovní nápoje duktech vhodných pro tyto typy sportů.

Sportovní nápoje lze dostat v širokém sortimentu. Je- Doplňkovou výživou jsou pro vytrvalce především:
jich složení a způsob použití se většinou výrazně neliší. 1. Tablety s obsahem cukrů (např. Enervit italské fir-K dispozici jsou jak výrobky tuzemské, tak i zahraniční. my Also nebo Hypercharge ESR firmy Vital — k dostá-Prvním principem je vhodnost použití — jako nápoj ní na dobírku po objednávce na adrese: Mgr. J. Jindra,před výkonem, v průběhu výkonu nebo po jeho úkon- Větrná 1, Svitavy).
cení, v době zotavení. Druhým principem je skutečnost, 2. Koktejly tuzemských firem Contipro a Penco. Table- že sportovní nápoje jsou určeny pouze pro použití v těch- ty lze použít v průběhu výkonu, kdy se kombinují s ob-
to obdobích sportovního výkonu, nikdy ne k běžnému vyklými nízkoenergetickými sportovními nápoji, koktejly
pití! Pravděpodobně jste již slyšeli, že se také liší co do je vhodné použít až po ukončení výkonu s cílem rychle-„hustoty známe nápoje relativně řídké jinými slo- p se zotavit po náročném zatížení. Dodávku cukrů lzevy hypotonické a nápoje „hustší“, jinak izotonické. podpořit i čistými substráty maltodextrinů firmy Inko- 
Všude ve světě se v poslední době propagovaly nápoje izoto- Sport (preparát EnergyPro) nebo Weider, případně lze
nické. Upozorňuji, na to, že mnohem vhodnější a do použít i maltodextriny KMS-X Škrobáren Červená Řeči-
jisté míry i „bezpečnější“ jsou naopak nápoje hypoto- ce, eventuálně i čistou glukózu pod názvem Glukopur
nické (izotonické nápoje bývají označovány již názvem (k dostání v lékárnách)
isotonic Isostar apod.). Základním pravidlem pro volbu 3. Koktejly připravované z doporučených preparátů je: Není všechno zlato, co se třpytí! Tedy: zahraniční na- již zmíněných firem _ Penc0, contipro, ze zahraničníchpoje nejsou nutné lepši! Nutné jsou ale podstatné draž- Koelbel Inkosport Weider _ které obsabují převahu
si Jaké tuzemské nápoje si můžete doprat? (upozorňuji, sacharidů (cukťrů> gjycidů, uhiohydrátů -  což jsou sy-
z neuva ím vsecmy).  ̂ nonyma pro cukry) a část bílkovin a tuků. Velmi výhod-

1. Období před výkonem a v jeho průběhu — Power né bude použití na trh uváděného výrobku formy Promildrink (SDC Vizovice). Nový Bydžov pod názvem Laktosport.
2. Období v průběhu výkonu Sport Ideál̂  (stejná 4. Vysokosacharidové potravinářské výrobky v „tuhé“

’ EnerSion (Bonita) vhodný i pro děti, Sprint formě — jsou vhodné například i pro děti a pro rekreač- (Medsport Hr. Králové), G-30 (Vitana.) aJB-Sport 92 Basic sportovce při samotném výkonu (například při pě-
(ConDpro). Mnoho ostatních nápojů, včetně zahra- gích túrách apod.). Sem patří velmi vhodné Mušli tyčin-nicmch, není voleno složením iontů (minerálních látek) ky všeho druhu, Děli tyčinky nebo i piškoty, správně, proto je neuvádím._ . . _ Mnoho firem (i uvedených) vyrábí samozřejmě četné3̂. Období zotavení V̂ita Drink (SDC V̂izovice), preparáty obsahující zvýšenou dávku bílkovin. Tyto pre- vsechny ovocné štávy a džusy lepší kvality (ředěné vo- pařáty jsou pro sportovce mimo úroveň vrcholovéhodou) a nápoje, které mají více draslíku než sodíku (např. sportu nevýznamné.Isotonic Champ, B-Sport 92 Basic I firmy Contipro).

Nápoje se liší většinou především přídavky vitamínů. Vitamínové a minerální směsi 
Ty, které mají celé spektrum vitamínů, jsou vždy vý- Vitamínové a minerální směsi jsou snad nejkupovaněj- razně dražší. Je však zbytečné takové nápoje kupovat, šími doplňky vůbec, a to nejen sportovci. Jejich celosvě-protože obsah vitamínů se na výkonu vůbec nijak ne- tový „boom“ plyne z osvěty, v níž se hovoří o základnímprojeví!!! Na škodu věci bývá často nesprávně uvedené nedostatku vitamínů a některých minerálních látekpoužití nápojů výrobcem, nebo také použití některých v běžné výživě. Diskuse o vhodnosti jejich použití senevhodných ingrediencí. točí kolem argumentů, že dostatečně kvalitní výživa jich

T ip y  p ro  v á s

14



obsahuje dostatečné množství, a protiargumentů uvádě- množství různých speciálních výrobků, že je opravdu těžkéjících studie opačného výsledku: že mírně nadbytečný si vybrat. Doporučuji informovat se u nás v lékárnách apříjem některých vitamínů má pozitivní vliv. Kontrétně ve speciálních prodejnách s racionálními potravinami,vitamíny C, A a E jsou trojkombinací, která úspěšně například v Country life v Praze apod. Nejlepší kombi-působí proti vlivu znečištěného prostředí i stravy a chrá- nace vyrábí firma Upjohn, dále Roche (známý Supra-ní před rakovinou. Totéž platí i o některých minerálech, dyn), dobrý je i Juwamine. Kdo chce mít dokonalý pře-především o hořčíku a zinku, asi i o selenu, chrómu, hled a možnost širokého výběru, může si napsat o kata-jodu a dalších. log a objednávkový list uvedené firmě VÍTAL. To není
Ve velké většině případů je pro sportovce vhodné [eklama, nýbrž důsledek toho že tato firma má kvalitní

uvažovat o použití některých produktů vybraných z ne- kombinace pro ruzne příležitosti a nabízí i produkty,
přeberné řady preparátů s obsahem vitamínů a minerálů. Ideref fPadaJ1 do následující kategorie, to vse za velmiJ přijatelné ceny.

Základními pravidly pro výběr jsou kromě ceny i for- Základním pravidlem pro použití vitamínů a minerálů ma a složení. Nedoporučuji preparáty šumivé a ty, které je dokonalá znalost problému a zásada, že se nic nesmívíce než dvojnásobně překračují doporučenou denní hod- přehánět notu. (Na zahraničních preparátech je u seznamu uvedena vždy hodnota tzv. RDA v procentech, což je právě Energizující prostředky-ona denní doporučená dávka). Preparáty s relativně  ̂ . _ . „ „ „malým množstvím vitamínů jsou I při každodenním po- Daí k“ nejvetSim hitem jsou ruzne energizuj.ci, omla- užiti prakticky neškodné a slouží jako prevence. Mnoho Zu/ C1.' regeneruji« doplňky Je to jen důsledek toho, zeneseriózních zahrantíních lírem se dostává také na náš llde Jsou ,v Postatě pohodlní na druhé straně se netřít. Proto doporučuji opatrnost při volbě: Ty, které jsou “me(!‘ Postarat o sve zdraví a kondici fyzickou i duševnívelmi levné, jsou vždy podezřelé! Na druhé straně je pot".pum snadnou kořisti pro firmy, ktere vyrábějí
„móda“ použití zahraničních preparátů jen vyhazováním ‘akov?, Preparáty. Tun nechci říct, ze mnoho z dále uve-
peněz -  například obyčejný B-komplex nebo tipovitan ?enJcfh vjTobku Jsou. ,ec,1 ebne- Vzhleíl™ k tomu,v kombinaci s vitamínem C a vitamínem E české pro- ze tat0 bblas/ Je "7“ ve.lml sledovaná a zadaná bududukce jsou levnější a nikterak horší. f . zabyvat V “fsladul‘c™ Pokračovaní. V dalším siJ 1 také ukážeme, jak lze sestavit celodenní stravu pro dlou-Na otázku, které vitamíny mohou být užitečné pro hodobý vytrvalostní výkon, například pro Jizerskou pa-zlepšení vytrvalostního výkonu, lze odpovědět jednodu- desátku nebo i pro obyčejnou rodinnou celodenní túru,še: Prakticky je to jen vitamín C a snad i vitamín E. aniž bychom museli navštívit jistě velmi levné a velmiV zahraničí je k dostání jak v běžných supermarke- pohostinné Pohostinství,těch, tak i ve specializovaných prodejnách tak obrovské MUDr. PETR FOŘT

K O A SA
znamená Kaiser

Poté, co byly def in i t ivně  p ře s t ř ižen y  le tos m ěř i la  trať  as i víc — zejm éna kla-  n e tráp i l i ,  neboť se běží volně. Byl však
h ran ičn í  os tna té  dráty, nabízí se i ši ro-  s ika u rč i tě  m ěla 50 km. Běží se totiž p ř ip ra v e n  se rv is  f irmy Holmenkol, za-
ké  lyžařské  obci  možnosti  vyřád i t  se na  p a r a le ln ě  volně i k las icky.  Počasí  moc t ímco v p ředchozím  popisovaném závodě
svazích  a ve s topá ch  ho rs tev  o n eh d á  nep řá lo .  Kvůli chum elen ic i  byl dokonce  to byl SWIX. Servis je zdarma!
zlých k ap i ta l is tů .  Jediným om ezením  — odložen sta rt ,  po t r a t i  se  vystř ída ly  snad
žel, dost podsta tným  — zůs távaj í  ceny všechny nulové sněhy. Z Alp jsme toho Všude už bylo jaro, takže  obavy, že
v m ěnách  se symboly DM, ATS a jiné. moc neviděli  a na  t r a t i  chyběla  t rad ic-  závod nebude, p řev láda ly .  Ale sm ěrem
Přesto bych kam arád ů m  rád  doporučil  ní  divácká  kulisa , sam ozře jm ě s ty ro lác-  ke s ta r tu  u běžeckého cen t ra  Bretter
dvě m ís ta  a závody, s nimiž mám osob- kými kapelam i.  Nám chyběly h lavně  sc h a c h te n  sn íh  přibýval .  S tart  a nejniž-
ní- zkušenosti .  vrcho lky  k rá sn ý ch  hor  pod m odrou oblo- ší místo závodu je ve výšce 1120 m. Je

um ístěn  u s ilnice, na  níž je možné par-
Od roku  1982 se h r s tk a  č lenů  našeho  kovat.  S tar tovn í  p ros to r  byl le tos po-

lyžařského  oddílu  zúčas tňova la  za mnoh- S tar tovně je 50 nebo i 65 DM na oso- m ěrně  malý. 
dy d ra s t ických  f in ančn ích  podm ínek ,  bu, podle  toho, kdy se  p ř ih lá s í te .  Exis-
p řevážně  pod k ř íd ly  Sport-Turistu , závo- tu je  také  takzvaný  family ta r i f  pro dvě Nejdř íve běží dě t i  4 km za s ta r tovně
dů Světové ligy dálkových  běhů  na  ly osoby — 76, resp. 90 DM. Ubytování je 10 DM (ročn ík  1981 a m ladší) .  Každý
žích. M arcialonga,  Dolomitenlauf, Enga- možné i v soukrom ých  penzionech  od obdržel  če lenku  a ledvinku, ne j lepš í  ce-
din, Vasaloppet , Konigludwiglauf,  Koasa- 100 ATS se sn ídan í  na  osobu a den, ny od sk lá rn y  JOSKA, k te rá  vyrábí pro-
lauf.  Co jméno, to pojem, pro nás t ém ěř  ovšem s byd len ím  t ro ch u  dále  od s tá r-  slulé  křišťálové g lobusy pro všechny SP
a b s t ra k tn í  svět. Zat ím nám  vyrůsta ly  tu. V ceně s ta r tovného  je započítáno  bo- v lyžování. Dalšími sponzory  byly výrob-
děti , my jsme je učili  běha t  v naš ich  to- ha té  občers tven í  na  t r a t i  a h lavně  v cíli, ce vosků Holmenkol a pivovar Kritzen-
tá ln ě  odepsaných  Krušných ho rách  a le- jakož i místní  HUBER BRAU (bez omeze- tha le r .  Jeho spec iá ln í  n ea lkoho l ické  pivo
tos jsme s nimi poprvé  vyrazil i  na  zá- ní) ,  což je opravdu  špičkové pivo. K to- pro spor tovce  p ropagova la  obrovská n á 
vody „ v e n “. mu sauna  a bazén. Oba závody vy h rá la  fukovací  láhev v cíli. Musím říct, že je

T- ,r (¡„„w n aše  děvčata ,  b rus len í  Anička Janouško- to první pivo tohoto  d ruhu , k te ré  mi
inh-in, fn Tirni l í n  l  n /  v i t^híihtn^i vá> k la siku Lenka Tučková. Z mužů byl chu tnalo ,  pro tože nem á obvyklou pachuť
Johann m  Tirol (10 km od Kitzbuhelu)  n e j ie pší 3. Jiří Kvapil v klas ice,  ve vol- n ea lkoho l ických  piv. Decibely posledn ích
kona l  21. ročn ík  m ez inárodního  lyža ř - - , , . , TT , - T-it-ň ion nhoac nřohinčii  míctí hiaQatPi
ského běhu Koasalauf. P ředeh rou  závo- ne techn ice  obsadil  Gunar Havel 29 mis-  hUu jen občas p řeh luš i l  m ísti  h lasa te l .

du je v̂  sobotu večer Koasasprin t ,  což je g° ' rií d°0 ° g lý(?h a* l ^ m l á ^ e ž ^ N e j m l a d š í  Na s tu PnIch vítězů p řevažovali  naš i
závod Čtveřic, z n ichž vždy dva postu-  účastn íc i  Pbvli z ročn íku  1978/79 závodníci z Karlových Varů, Aše, Jesení-
pují  dál. Jedem e mezi domy v neda lekém   ̂ ' ku a da lš ích  oddílů. Zejména pro děti
Oberndorfu. Byli jsme svědky nešťastné-  to hyl obrovský zážitek, p ředevším  vy-
ho s ta r tu  M artina  Pe tráska ,  k te rý  jako 4- h lašován í  vítězů večer  p řed  radn ic í  v Bo-
jediný český zás tupce  zlomil lyži, a to demaisu ,  opět se  spous tou  cen.
dokonce  ve finále!  V ženách  ho pomsti-  _ , „„ . ,
la Anna Janoušková, když porazi la  t ř i  Ra- O druhem  závode jsme se dozvěděli  na Příš tí  den se — už hez nás — jel
kušanky. poslední chvíli.  Jel se první ja rn í  den  h lavn í závodi 42 km k ia s icky. Byl sou-

u Bodenmaisu v Bavorském lese.  Jme- čás t í  Ost-West Cupu a vyhrá l  ho Jiří
Koasalauf znam ená  Císařův běh, proto-  n u je  se SKADI LOPPET. T ra tě  vedou po Bečvář.  Pro p ř íš t í  rok  s oběma závody

že Koasa je v m ístn ím  n á řeč í  Kaiser , ne-  úpa t í  Grosse Arber,  asi 20 km za Želez- 0pgt počítám e a da lš ím  lyžařům  je do-
boli c ísař. Jede se p řes  něko l ik  vesni- nou Rudou. Z Chomutova jsme to zvládli  poručujem e.
ček a m ěstečko  Kossen,  kde  je průjezd- za den, bez ubytování.  S tar t  je až ve 14
ní prémie .  Napůl lesem, nap ů l  po rovi- hodin, p řed  ním jsme s t ih l i  ješ tě  ná-  JIŘÍ MARKYTÁN,
n a tých  loukách,  úd a jn ě  42 km, ačkoliv  vštěvu Zwieselu. S m azáním  jsme se moc p ř ed sed a  LO Kadaň

T ip y  p ro  v á s  ___________________________________ ;______________________________ S É l k -



M y  a svět  -_1________________________________________________________________________

Z mistrovství světa juniorů na trávě
Česká výprava se zúčastnila MS} v lyžování na trávě jezdí v tak dobré formě Mrňa, zato se začal prosazovat

v Italském městečku Bormio ve dnech 9. až 11. červen- dosud nenápadný Němec. Stále však máme problémy
ce 1993. Startovalo devět našich závodníků a závodnic, s nedostatkem kvalitních travních lyží, které jsou zá-
které doprovázeli tři členové oficiálního doprovodu. Hadem dobrých výsledků, zejména pak kvalitního tré-

První den byl na programu slalom, v němž závodilo ninku, bez něhož se ani v lyžování na trávě vyhrávat22 děvčat a 42 chlapců. Pro nás závod skončil nečekanou nedá. medailí Jarmily Vosmanské, která obsadila 2. místo. Hoj-grová a Lipčíková nedokončily. Mezi juniory skvěle ob- V kategorii děvčat u nás mnoho nového není, zlepše- 
stál Jan Němec, jehož 4. místo také nikdo nečekal. Další ní Vosmanské se dalo očekávat, i když letos snad ještě
naši: 12. Jež, 14. Zezula, ostatní neklasifikováni. ne tak výrazné. Osobně jsem (K. B.) čekal trochu víc

Druhý den se jel obří slalom. Také v něm obsadil oĉ Hojgrové, ale ne každý závod vyjde podle přání.
náš závodník Němec 4. místo, Jež skončil 11. a Zezula .... ..—17. Pohromou byl tento závod pro naše děvčata, z nichž  ̂ .nedojela do cíle obou kol ani jedna! z v c ‘-an^u na straně 6 si stěžuji na nedostatek infor

mací z lyžování na trávě —- zejména výsledky nedostávám  Super-G poslední den šampionátu byl pronásledován vůbec! Dokonce ani ze závodů, kterých Isem se zúcast- neprízní počasí. V deští a na nezvykle dlouhé těžké nil 0 těch Na tomto místě měly báttrati dojel Nemec na 8. miste, další naše poradí: 15. - + , , .. „ 7 „ ,,_T yRusswurm, 16. Mrňa, 18. Jež, 27. Zezula a 33. Hnilica.Děvčata jela už bez deště a na jiné trati. Stříbrnou me- o umístěn, našich sportovců. Nedostal isem je,
daili získala Lipčíková, Hojgrová skončila 4. a Vosmanská stejně jako výsledky z EP na Bezovci! Omlouvám se číe- 
14. Vosmanské patří ovšem ještě bronzová medaile za nářům, že z časopisu dělám diskusní klub pro střetnutí3. místo v kombinaci. s autory, ale nemám jinou možnost. Už nevím, jak jinak

Získali jsme tedy celkem dvě stříbrné a jednu brom pW? e splnit povinnost výsledky včas opa tř i t  Bez spolu- 
zovou medaili. Po odchodu Míchala Mačáta z juniorské useku to v zadnem odvětvi lyžovaní
kategorie a při účasti nejlepších mladých závodníků nepůjde!
z 10 států to lze považovat za úspěch. Proti loňsku ne- K. B.

S K O K A N I  SE 1 N Í N A M B
IPři zasedání komise skoku FIS v květnu na Bledu byly projednány četné dvou — tedy 24, 22, 20 a 18. Za 15.

změny, které skokany čekají od sezóny 1993/1994. Týkají se jednak startů místo bude 16 bodů, tedy ještě — 2,
v závodech SP a snah zkvalitnit EP, ale i novinek v hodnocení stylu skoku f!e ,0<? mí̂ ta (za 15 bodů) už

J klesá hodnoceni po jednotkách, tedya změn v bodovém hodnoceni jeho delek. 15 bodů za 16. místo, 14 za 17., 13 za
_ „ _ _ 18. atd. — až po 1 bod za místo 30.Světový pohár ke kvalitě závodníků přidělen ještě

jeden „placený skokan, takže máme Změny i v bodování styluCelkem 17 závodů SP je rozděleno úhradu pro pět sportovců a dva čle- 
do pěti period. Právo startu v první ny doprovodu. Do tréninku můžeme Tolik k hodnocení jednotlivýchpeiiodě má na základě výsledků mi- přihlásit závodníků dokonce sedm. umístění. Změny se však budou týkatnule sezóny celkem 62 závodníků, dva na náklady svazu. Tuto možnost také hodnocení stvlu tudíž bndň ndpřičemž kvóta jednoho místa byla dvou navíc v tréninku ale mají zá- stylových rozhodčích’ V této chvílipřiznána i lyžařským svazům, jejichž stupci všech 18 svazů, jejichž skoka- _ pSáno koncem července — není
skokani v uplynulé sezóně nebodo- ni budou v závodech SP závodit. zatím vše jasné a k tématu se vrá-
vah — jde o USA, Polsko, Kanadu, Díky nagim dobrým výsledkům i tíme v Lyžařství 5/94, které vyjde
u aars ío a kusko. úspěšným diplomatickým jednáním koncem října. V něm definitivně po-
V dalších periodách ovšem budou se nám podařilo získat dva závody píšeme všechny změny a zároveň při- startovat pouze závodníci, kteří skon- SP — 15. a 16. 1. v Liberci. Důleži- neseme informaci, kteří rozhodčí zčí do 45. místa ve SP, dále pak nej- té je, že se nepřeruší kontinuita vr- České republiky mají právo bodovatlepších pět z poháru interkontinen- cholných soutěží u nás a diváci bu- styl v závodech SP.

tálního (dosud jsme byli zvyklí říkat dou mít opět možnost vidět doma pro nedočkavé čtenáře- V zásaděEPJ. Proto jsou také periody Inter- světovou skokanskou elitu. Podstat- má ylt 0 t0 že roziaoclčí bude hodno-
kontinentálního poháru (IPJ kalen- né pro růst mladých borců je také tit styi0vé ’provedení skoku zatímcodářně přizpůsobeny SP. V první pe- to, že pořádající svaz může přihlásit dosud srážel body j Za krátké skoky
riode SP 1993/94 startuje pouze vítěz národní skupinu a dát tak příleži- a Chyby při doskoku a odjezdu Dél- minulého ročníku EP, v dalších už tost nové generaci. Celkový počet ka skoku bude hodnocena zvlášť po-prvních pět z první periody IP se- účastníků z pořádajícího svazu ovšem dle tabulek, body za ni budou při-zóny 1993/94. Tento způsoby jakési no- nesmí překročit 12. počteny k bodům za styl. Ale ač ne-
minace do SP by měl přispět ke zkva- dočkaví, raději vyčkejte — podzimníhtnern nám kontinentální soutěže. Jak se bude bodovat seminář mezinárodních rozhodčích
Na druhé straně nelze zatím předví- „ může ještě něco změnit. Příště otisk-dat, zda novy systém (a mnohem Především: Boduje 30 závodníků, neme též tabulku zápisu bodovéhopružnější systém, více motivující} nikoliv dosavadních 25. hodnocení
skutečně prospěje rozvoji kvality 1. místo — 100 bodů ,této disciplíny, ani to, jak budou na 2 místo — 80 bodů Skok na lyzích ie Progresivní i vnové uspořádání reagovat národní . . _ Rn. „ tom> že ve vrcholných soutěžích selyžařské svazy. 'mis 0 °u Docta bude hodnocení ověřovat podle vi-4. místo — 50 bodů deozáznamu! (Tomu se většina spor-

Příznivá situace našich 5. místo 45 bodů tovních odvětví zatím brání...} Roz-
6. místo — 40 bodů hodčí, kteří budou mít velké odchyl-

Do první periody si z minulého roč- Dále: Za 7. místo je 36 bodů, za 8. 32, ky’ niohou být postiženi zákazemniku zajistili účast Šakala, Parma. za 9. 29 a 10. místo za 26 bodů. Od 11. rozhodovat závody kategorie A.
Jež a Goder. Navíc nám byl vzhledem do 14. místa klesá počet bodů po Z informací JOSEFA LÁNSKÉHO
16 “



M y  a svět  ..

IVIalou fotoreportáží

__________________  17



Učíme se správně a účelně běhat / g /

B Ě H  V O L N O U  T E C H N I K O U
Nácvik odrazu z vnitřní hrany lyže nosu těžiště a koordinaci práce pa- vhodné změnit odrazovou (a tím iNejúěinnější pro začátečníka je ží s dolními končetinami. Nácvik stojnou) nohu.nácvik v dobře upravené stopě v po- provádíme na mírně se svažujícím Oboustranné bruslení dvoudobédobě odrazu jako u jednostranného terénu s jednou stopou uprostřed Jde o modifikaci způsobu brusleníbruslení. Nácvik ve stopě proto, že nebo po obou stranách (střídání no- vycházející z oboustranného brusleném třeba se tolik soustředit na hou). Tento způsob se vyznačuje stá- ní jednodobého. Pro samotný nácvikskluzovou nohu. Tu vede stopa a tu- lým stykem skluzové lyže s podlož- je náročnější z hlediska koordinacedíž můžeme věnovat maximální po- kou a pouze částečným přenosem pohybu, kdy 11a každý druhý odrazzornost správnému provedení odrazu. váhy těla na odrazovou lyži, tím i nohy je prováděn soupažný odpichV této části nácviku se zaměříme dvouoporovým postavením v momen- holemi, což vyžaduje vyšší frekvencina správný úhel nastavení odrazové tě odrazu. Práce paží je i zde sou- pohybu. Nároky na rovnováhu ne-nohy, na návrat odrazové lyže do pažná. jsou tak velké. Z toho plyne širšízákladního postavení (pata za pa- Při nácviku se zaměříme na to, postavení nohou při přípravě natou). Dále na to, aby nedocházelo aby docházelo pouze k částečnému odraz a zároveň nastavení většíhok náklonu trupu do strany při odra- přenosu váhy na odrazovou lyži a odvratu lyží. Velká frekvence pohybuzu a k současnému přetáčení boků. tím k vedení skluzové lyže ve stopě nám neumožňuje, jako u předcho-Zvládneme-li odraz v této formě, v neustálém styku s podložkou, na zích způsobů, provést hluboký před-zkoušíme odbruslovat s odrazem na současný odraz nohy a odpich ho- klon po soupažném odpichu holemi,obě strany. Z mírného sklonu pře- lemi s důsledným předklonem trupu To znamená, že lyžař je vzpřímeněj-cházíme do roviny až mírného stou- a zatažením paží za tělem. K odrazu ší, ale rozsah práce paží jde dopáni. Provádíme bez holí, paže jsou dochází v momentě, kdy jsou nohy krajních poloh.podél těla nebo za tělem. téměř na stejné úrovni. Nesmí k Nácvik provádíme opět na mírněPro zpestření nácviku odrazu mů- němu dojít ve chvíli, kdy odrazová se svažujícím terénu, dbáme na ply-žeme využít slalomů mezi kužely nebo noha je příliš vzadu a jejím násled- nulost a přesnost provedení. Posi vyznačíme různé tvary (například ným převrácením na vnitřní hranu zvládnutí oboustranného brusleníkruh, osmička) a objíždíme je po ob- nedochází k odrazu, naopak k její- dvoudobého na mírně se svažujícímvodu, s častou změnou směru. mu podklouznutí vzad. Při napřimo- terénu pokračujeme nácvikem na
Nácvik koordinace práce paží s dol- vání trupu se současným přenosem rovině až do mírného stoupání. Do-
ními končetinami paží a odrazové nohy do základního jde-li při jízdě po rovině nebo doSoupažná práce paží je shodná se postavení se snažíme o protlačení mírného stoupání k velkému sníže-soupažnou prací paží při klasickém pánve vpřed. V průběhu nácviku je ní rychlosti jízdy, může to být z dů-
způsobu běhu, a to soupažném běhu jednodobém. I zde postupujeme odbruslení jednostranného (výhodné ve- pfcdění jedné lyže ve stopě) k brusle- ^
ní oboustrannému. V této části ná- • fr~ y* \
cviku se zaměříme na současný od- F r r ž  4 j t \ \raz nohy a odpich holemi, správné u  i Z J t  \ ™ wřpřenesení paží před tělo a po vlast- Q \ tgf I \ \  \  / sT \  \
ním odpichu důsledné zatažení paží f  ( / \ \  \ I ý \ \ \za tělem. Po zvládnutí těchto jedno- /  / A \ W  \A \ IJ  'wAtlivých prvků můžeme přistoupit ke /  ( /  \ \ M y, \ R vA\
komplexnímu nácviku oboustranného /  fpr X \ H v'! \\bruslení jednodobého. /  u! f v \ ■
Komplexní nácvik -£> f ' Y
Využijeme již upravený, mírně se svažující terén (pozor na větší sklon,kdy dochází v důsledku zvyšující se . L3rychlosti k předbíhání nohou odpi-

chu holemi). Snažíme se o komplex- r ^ \  .¿jN.ní provedení všech základních pohy- /  j / j
bových prvků tak, aby na sebe ply- / I | w.l / / f \
nule navazovaly v daném pořadí. / / / j ? / \ \  ^^Zpočátku volíme menší úhel od- / w / \A\ / f / Wvratu a odpich holemi je prováděn 1  f , /  f I \  / Jy )'J
s menší dynamikou. Postupně odvrat l )W & 1/zvětšujeme do odpovídající velikosti, U  (Asoupažný odpich paží důsledně pod- X 'póruje odraz nohy. Dbáme na převrácení odrazové lyže na její vnitřní ^hranu a vyjetí skluzové lyže po plo- ^še, na následný přenos váhy na sklu-zovou lyži přes osu pohybu a na \
dokončený pohyb holemi. Ten ne- &  ¿M \
končí u boků, nýbrž paže za tělem j  / /  A  \  \zašvihují vzad a hole vypouštíme / /  ( >X\u\ \
z dlaně. Dokončení odpichu je dáno j  f s  \  ) /  L\ \\| \i napnutím paže ve všech kloubech. / J /  ]J / ř/ Vi \
Jednostranné bruslení /  fep M H  O. VJednostranné bruslení jsme již vy- K Ružili ve specializované průpravě, a —M sto především při nácviku odrazu z
vnitřní hrany lyže, částečném pře- Oboustranné bruslení střídavé

S p o r t  p ro  v š e c h n y _________________________________________________________________________________________

18



S
Q  Ak C \ y-v rozsahu .  Končí u  boků. č ímž je p ře-

č T í S ř v  nos P aze vP?e d rych le jš í .

J P \  *<y ' / p i y ^ S K  T ^ ^ g S  Oboustranné bruslení prosté
/  I <7f - mT M  /  g W y  Vyznaču je  se sn ížen ím  čeln ího  od-

/  A L \  /  /  \ / i j  )&■■( 3} p ó ru  vzduchu ,  p ře d k lo n e m  t ru p u  a
f /  \  j  ' //¿ f \  i / *  t A  I / P K  \  c e lkovým  sn ížen ím . Po loha  paž í  je\ J r  U  /  l i  \á  \ \  I \ j  v V r ů z n á .  N e jn á ro č n ě jš í  z h led isk a  rov-

1f y  n /  f i í  Jíl \ t i l  Vi V \  n ováhy  je b ru s le n í  p ro s té  s pažem i
Sl  _ / T (  / f  11/ U  \V f ixovaným i u boků  jako  ve s jezdo-
v i J Á  t *  k J a  vém  posto j i.  Při  da lš ím  zp ů so b u  pro-

váděj í  paže  dop ro v o d n ý  kývavý po ;  
. hyb. N á ro k y  n a  ro v n o v á h u  ne jsou

J f A  h n  *p jG á- ^  již tak  veliké,  p ro to že  dopro v o d n á
B r * \ p rá ce  paží p o m áh á  ro v n o v á h u  udržo-

V  T  vat.  Celkově ten to  způsob  b ru s le n í
A y  J l )  g \  ^  1 vyžaduje  ve lkou  s ta t i s t ick o u  a dyna-

\  /  L--rt*Y \ m ickou  sí lu  do ln ích  končetin .
j X X ^ i p e  J L T N f “ -----/  |  / T  \  /  / J*f  \ Nácvik  p ro v á d ím e  z m írn é h o  klesá-

i \  \  /  f  c  V /  a  ] i ní. Z počá tku  volíme m alý  odvra t ,  od-
( /  \ \  / \  \  /  A A I / \  J  \ ra z  z h r a n y  je p ro v á d ě n  m a lo u  in-
L  \ \  (  V )  /  /  j /  \  I. /  | | í  1 tenz i tou , t ím  je i sk luz  k ra tš í .  Po-
i \ A  r j  j t l  /  M  [ J  /  y  J  i l j  1 zději  p ro d lu žu jem e  skluz,  s o d razem
V  j j  14 7  ( J  f r  /  f j  tír 1 m ax im áln í  in tenz itou .  P o s tu p n ě  pře-

v ^  ^  ljf w  J  H  ^  cház ím e  do roviny, zá ro v e ň  zvětšu-

«íS-!=̂  Srovnání úrovně techniky bruslení
Cílem z á k la d u  n á cv ik u  tec h n ik y  je

Obous t ranné  brus lení  d v ou dob é  zv lád n u t í  te c h n ik y  b ru s le n í  bez chyb.
Proto,  aby byla  t e c h n ik a  b ru s le n í  
efek tivn í ,  vyžadu je  se j ízda ve sklu- 
zu ve v yváženém  postoji.

{ J  } Rozdíl v t e c h n ick é m  p ro v e d en í  u
zač ína j íc ího  a v yspě lého  běžce je 

y  j '  p řed ev š ím  v posto j i  ve sk luzu .  Začí-
j  /  f  J  na jíc í  běžec  je v p r ů b ě h u  ce léh o  po-
{ J J  /  / }  hybového  cyk lu  ve v yváženém  po-
W(^ y j T  sto j i  (je to způso b en o  m a lo u  rovno-

A  ’ 2 v á h o u ) ,  tzn. těž iš tě  běžcova těla  je
( W  i \  \  m in im áln ě  n ad  o p o rn o u  p lochou .  Z
F%K \ f \  \  h led isk a  dvojice  hy b n ý ch  sil je důle-

J r }  /  ) ž itě jš í  s ložka  v e r t ik á ln í  než  horizon-
j r  \ i  \  \  y f  l \ / r  tální.  V té to  čás t i  n ácv ik u  m ůžem e

} J  U ) ^  p ozorovat  tyto n e jč a s tě j š í  chyby:
y r  | / í r a j — př í l iš  š i ro k ý  posto j  v z ák lad n ím  

S  p o s tav en í  p ře d  od razem ,
r  ( L _________ — velký úhel  lyže p ř i  odrazu ,  v e lk ý ’

n  N. odvrat,
^  ............... .„ ,, N s h ^  — v d ů s le d k u  n e d o k o n a lé  rovnová-

^  hy  n a  jed n é  lyži docház í  k p ře-

Srovnání  úrov ně  b rus lařské  t e c h n i k y  níMc^df0!  s t r a n ’

v . a  e ap výcv i  u — po odrazu ,  p ř i  p ře n á š e n í  lyže do

zák lad n íh o  postaven í ,  p o k ra č o v á 
ní do ln í  k o n če t in y  v koleni,  zve-vodu slabého odrazu z vnitřní hrany, Nacvičujeme do strmějších stoupá- dání nohou vysoko nad podložku

Tž, , J\  větši"OU zPůsoban° mâ m ní zpočátku výstupem oboustranným _ práce paží (soupažná, střídavá)’,přikloněním bérce k podložce. Dru- odvratem a postupným prodlužová- ’ ’há možnost je, že jsme všas nepře- ním skluzové fáze. Odpich hole a holemi v raalém rozfahu-klopili lyži z hrany na plochu a odraz nohy je současný, poslední im- Odpich holemi končí u boků, což
skluz provádíme po hranách. Snížení puls odpichu je opření se do pout- má za následek menší účinnostrychlosti může být způsobeno i málo ka hole. práce paží a je i příčinou špatné
efektivním odpichem holemi. Rozsah práce paží je obdobný jako koordinace pohybů paží a dol-Již při počátečním nácviku může u klasické techniky (střídavý běh nich končetin,
dojít k protirotaci ramen a pánve. dvoudobý). Za dokončený ho může- u vyspělého běžce se zdokonaluje Nesnažíme se o odstranění, neboť me považovat v momentě zatažení jízda ve skluzu a rozsah áce hor_při dalším nácviku hodnotíme jako z>a tělo a napnuti všech kloubů paže, . , , x _5. JXjeden z ukazatelů správné práce paži, vypuštěni hole z dlaně. n ch 1 dolních koněetln. Při „zdě ve
když v důsledku protirotace pánve Při nácviku dbáme na důsledný od- skluzu se těžiště ze statické pozice 
a ramen dochází k asymetrické po- raz nohy a skluz po ploše lyže (důleži- nab opornou plochou přesouvá předloze paží vpřed) v průběhu odpichu tý pocit hrana-plocha lyže). Změna opornou plochu do tzv. přepadu, s
holemi. hrana-plocha lyže je velice rychlá. Po- uplatněním dynamické rovnováhy.
Oboustranné bruslení střídavé kud není lyže včas převrácená na Jízdy v dynamické rovnováze do-

Oboustranné brusleni střídavé je plochu, dochází k jízdě po hranách, sáhneme tak že celý trup z původ-další modifikací oboustranného brus- což vede k velkému zpomalení jízdy ního statického postoje naklonímelem, avšak práce paži je při něm az k zastaveni. Při přenosu dolní „ ,, -střídavá. Na každý odraz nohy při- končetiny do dalšího odvratu se sna- vice vpřed. Tím dochází k prodlouže-
padá odpich stejnostranné hole, což žíme o protlačení pánve vpřed. Při ni sk‘uzu a zároveň k ekonomičtějšíje velmi náročné na koordinaci. Ten- nácviku často dochází k předbíhání jízdě. Celý pohyb vychází šikmo
to způsob je charakteristický krát- paže před dolní končetinou v důsled- vpřed, tím se zvětšuje horizontální

S p o r t  p r o  v š e c h n y  _______________________________



E T A P A  Z Á K L A D N Í H O  L Y Ž O V Á N Í : _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

St r u k t u r a  a v ý u k a  t e ch n ik y  sj íž d ě n i a z a t á če n i n a  ly ž ích
Na zák ladě  t ř í le tých  zkušeností  (1990—1993) v oblas ti  výuky šením) dělám e vše pro u sna dněn í  zahájen í  o táčen í  lyží v ob-

sj ížděni a za táčen í  na FTVSK UK a ve SLCR, k te rá  p rob íha la  louku s tím, že jde o postup, při němž se odchylu jem e od
podle shodného  výukového p lánu, jsme dospěli  k u rč i tým  em- současně  vyhodnoceného  optima a přizpůsobujem e se konkré t-
plr ickým i ex per im en tá lně  ověřeným poznatkům, k te ré  posou- ně existujíc ím s i tuač ně  p rom ěnným  fak torům , k te ré  v ten  či
vají  teor i i  i praxi na vyšší úroveň především  ve smyslu racio- onen daný okamžik výcviku ovlivňují a zároveň l imitu jí  mož-
ná lně jš ího  chápán í  vzájemných vazeb a souvislostí  z h led iska  nosti  jak u č i t e e ,  tak  žáků.
obsahu a rozsahu  vyučované látky 1 jej í v las tn í  s t ru k tu ra l i -  Ve s t ru k tu ř e  techn iky  sj íždění a za táčen í  jsme dále  předpo-
zace.  k láda l i  možné p ropojení  dvou zák ladn ích  výukových postupů,

Současná s t ru k tu r a  výuky techn iky  sj íždění a za táčen í  na a to p ředevším  na úrovn i  její první  čás t i  z h ediska u rč i té
úrovni etapy zák ladn ího  lyžování,  k te rá  byla pub l ikována m etod ické  návaznosti ,  jak je v p lánu  uvedeno,
v Plánu výuky zák ladn ího  lyžování SLČR — I. část, vycháze la  — P rokaza te lnou  sku tečnost í  je, že naše  populace  lyžuje jak 
z u rč i tých  p rak t ických  i teo re t ických  p ředpok ladů  doby, v níž snížením, tak  zvýšením a kombinuje tyto p r inc ipy  s dalšími
byla vytvořena  (1988—1990). Její zák ladn í  filozofií  byla mož- mechan ism y sm ěřu j íc ím i  k zahá jen í  o táčen í  lyží.
nost  propojení  dvou zák ladn ích  postupů nácviku oblouků — Cílové zam ěřen í  nácv iku  techn iky  za táčen í  na lyžích je 
(přímého a p ř izpůsobeného  postupu výuky) a p řechodů  mezi v zásadě  dvojího druhu ;  bud s vazbou na závodní lyžování,
nimi na všech vývojových úrovních  etapy zák ladn ího  lyžováni nebo lyžování,  k te ré  můžeme zah rnou t  pod současný slogan
z h led iska  m etodického využití  jednoho postupu  pro  druhý  a spo r t  pro všechny.
naopak. — Zákonitě  se m usím e zabývat problémem, k te ré  oblouky

V průběhu  le t 1990—1993 jsme dospěli  k urči tým poznat-  a je jich nácvik  jsou v dané  k o n k ré tn í  s i tuac i  rozhodujíc í  a
kům, k te ré  svým způsobem mění u spo řádán í  v n i t řn ích  vazeb akcep tova te lné .  )e samozřejmé, že s i tuač ně  p rom ěnných  fak-
s t ru k tu ry  sj íždění a za táčen í  na ú rovni etapy zák ladn ího  ly- torů, k te ré  ovlivňují výuku, je mnoho a v podsta tě  na ně ne-
žování.  můžeme schem aticky  reagovat .  Na zák ladě  zkušenost í  z vlast-

Citovaný výukový plán v oblas ti  nácviku techn iky  za táčen í  ní výukové praxe  můžeme v zásadě  říci,  že východiskem pro
na lyžích dělí  oblouky na dva druhy podle pohybu těž iš tě  ve to, abychom zvládli  bez p roblém ů nácvik  všech d ruhů  oblou-
fázi zahá jen í  oblouku a řadí  se nás ledně  do dvou zák ladn ích  ků (pokud  pro to máme p ředpok lady)  je nácvik  oblouků sní-
výukových postupů — přím ého  a p ř izpůsobeného  postupu  žením na zák ladě  rozdílné p ráce  doln ích  končetin .  Od jej ich
výuky. nácviku se  odvíjejí  další  možné s tupně  ve smyslu jeho zdoko-

V přímém postupu výuky jde p ředevším  o nácvik  oblouků nalován í a rozš iřován í  z h led iska  nácviku dalš ích  d ruhů  ob-
sn ížením na zák ladě  rozdílné  p ráce  doln ích  konče t in  ( těž iš tě  louků usku tečňovaných  na závodních t ra t íc h  nebo v různě
v zahájen í  oblouku vykonává pohyb sho ra  dolů)  a o nácvik  obtížných sněhových  a te ré n n íc h  podmínkách,
modifikovaných oblouků, k te ré  jsou vhodné pro různě  obtížné — Při u rčován í  vyučovacích cílů musíme vycháze t  z toho, že 
sněhové a te rén n í  podmínky. existu jí  další  sku tečnost i ,  k te ré  ovlivňují volbu výukového

Hlavní zásadou nácviku zák ladn ího  oblouku je plynulý pře- postupu. N apř ík lad  techn ická  úroveň žáků, je jich výukové p o 
chod od p růp ravných  cvičení k vlnovce a od vlnovky k zá- žadavky, te rénn í  a sněhové podmínky, vybavení žáků atd.
k ladn ím u oblouku v rovnoběžném postavení lyží. Při nácviku Tyto vazby sam ozře jm ě o p era t ivně  řeší učitel  na zák ladě
je rozhodujíc í  zv ládnutí  zák ladn ích  pohybových dovedností  svých pedagogických  zkušeností ,  s využi tím značných  možností
pro za táčen í  na lyžích (p řen á šen í  hm otnost i  tě la  z lyže na lyžařského  výcviku z h led iska  jeho variabil ity  a okam žitého
lyži, kom binované pohyby doln ích  konče t in  ve sm ě ru  ver ti-  př .způsobení.  To znamená,  že volí odpovídající  d ruhy  oblouků
kálním, p ředozadním  a bočním, rozdílné  pohyby doln ích  kon-  Pro danou kon k ré tn í  situaci,  k te ré  jsou tím pravým  optimem
četin, vedení vnější zat ížené  lyže po vn i t řn í  h raně ,  postupná nácviku techn iky  za táčen í  na lyžích.
změna hraněn í ,  pohyby pažemi — píchán í  holí, regu lace  rych- — Možnost využití  p ř izpůsobeného  postupu (kdy provádíme 
lostl  jízdy) se zdůrazněn ím  sku tečnosti ,  že existu je něko l ik  ob 'ouky zvýšením) pro nácvik zák ladn ího  oblouku v přímém
re la t ivně  rozdílných mechanism ů, k te ré  mohou sa m osta tně  postupu výuky je v podsta tě  ne reá lná ,  což po tvrd ila  výuková
nebo v kombinaci  uvést lyže do o táčení.  Na úrovni první praxe. To znam ená,  že oba postupy mají specif ika  vycházející
čás t i  etapy zák ladn ího  lyžování především  využíváme jednoho z je jich cí lového zam ěřen í  a nácvik  pohybových č inností  je
z nejvíce rozhodujíc ích  b lom echan ických  mechan ism ů v sou- v n ěk te rých  p ř ípadech  tak  roždí ný, že může dojít  až k nega-
časné  v rcho lné  techn ice  za táčení  na lyžích — zvýšerrí t laku  na tivním vn i t řn ím  vazbám.
lyži při současném  postavení lyže na h ranu .  — V p ř ípadě  nácviku zák ladn ího  oblouku v př ímém  postu-
iDalšími možnými m echanismy jsou: pu výuky se jeví schůdně jš í  možnost využití  m odifikovaných
— rotace ,  oblouků (v pluhu,  z p ř ív ra tu  vyšší lyže, z rozš ířené  stopy)
— pro t iro tace ,  jako m etodických prostředků ,  k te ré  můžeme vhodně zařazovat
— odraz  z h ran  lyží, do nácviku od vlnovky k zák ladn ím u oblouku pro žáky, k te í í
— opora o hůl,  nejsou schopni absolvovat  ten to  nácvik  přímo v rovnoběžném
— odklon t rupu.  postavení lyží.

Na úrovni d ruhé  části  e tapy zák ladn ího  lyžování lze uve- — Vymezení n e funkčn ích  p řechodových vazeb mezi přímým 
děné další  m echanismy využít  ve smyslu kom binace  s prin- a p ř izpůsobeným  postupem výuky n eznam ená  jejich negaci ,
čipem specifikovaným v nácviku vlnovky a zák ladn ího  oblou- ale naopak  zdů razněn í  úlohy uči te le  ve v las tn ím  vyučovacím
ku. Tuto formu považujeme z h led iska  současných  biomecha- procesu:  Kdy, jak a v k terém  konkré tn ím  okam žiku výuky se
nických i os ta tn ích  poznatků za optimální . rozhodne pro to či ono opt im áln í  řešení  vzniklé  s i tuace

V př izpůsobeném  postupu výuky jde o nácvik oblouků zvý- z h led iska  respek tován í  anaiýzy právě exis tu jíc ích  s i tuačně
šením (těž iště  v zahájen í  oblouku vykonává pohyb zdola na- p rom ěnných  faktorů.
horu)  s využitím p ř ív ra tného  postavení lyží pro nácvik  zá- — V p ř ípadech  všech zvolených výukových postupů by měla 
k ladn ího  oblouku a o nácvik modifikovaných oblouků pro ob- existovat sna ha  o m aximální  u snadněn í  výcviku se zam ěřením
tížnější te rénn í  a sněhové podmínky. na využití  em otivnosti  horského  prostřed í  a radost i  z v las tn ího

Pro usnadněn í  o táčen í  lyží již na úrovni první části  e tapy pohybu na lyžích, pokud možno bez s tresových a konf l ik tn ích
zák ladn ího  lyžování využíváme: s i tuac í  v p růběhu  výcviku.

— Přív ra tné  postavení lyží (metodický blok oblouků — ob- V závěru bychom chtě l i  zdůrazn i t  sku tečnost ,  že účinný vý-
louky v pluhu,  z p luhu, z p ř ív ra tu ,  vyšší lyží, z rozš ířené  cvik vyžaduje značnou var iab i l i tu  činností ,  dovedností,  forem
stopy až k zák ladn ím u oblouku zvýšením v rovnoběžném po- a metod nácviku. Z toho logicky vyplývá,  že p růběh  a způ-
stavení lyží).  soby nácviku a osvojování dovedností  jsou velmi rozmanité ,

— Kombinaci odlehčením  lyží zvýšením ve fázi zahájen í  ob- rozdílným podm ínkám  adekvátn í .  Schem atíčnost  a šablonovi-
louku s něko lika  zák ladn ím i m echanismy pro o táčen í  lyží jako tost mohou vést v p růběhu  lyžařského  výcviku k závažným
jsou — rotace,  p ro t iro tace ,  opora o hůl, odraz  z h ra n  lyží. chybám.

To znamená,  že v p růběhu  nácviku zák ladn ího  oblouku (zvý- Doc. dr. MILOŠ PŘÍBRAMSKÝ, CSc.

S p o r t  p r o  v š e c h n y  (N lS áS ^

20 _________________________________



l 1 l  K  l  |  R l JEN
ROČNÍK 79

m  M  g I  ■  1993
Kc 6,-

i r g |

í  . —»f t  ^BaBBi f If !<3

Z OBSAHU: Lyžaři na Václavském náměstí #  Rozhovor s Franzem H einzerem  

#  Kalendář závodů SP •  Popisy tratí ZOH v Lillehammeru #  Skokan i úspěš

ní i v létě #  Sportovní nápoj Power Drink a další zajímavosti



Svazové materiály

0  stanovách svazu
Jako každé občanské sdružení v tomto státě, řídí se Někdy se zdá, že tyto problémy vznikají na základě zcela1 Svaz lyžařů České republiky stanovami registrovanými subjektivní okolnosti, totiž že někteří pracovníci úsekuministerstvem vnitra CR ve smyslu zákona č. 83/1990 Sb. jsou více ochotni přebírat práva než odpovědnost a po- o sdružování občanů. Stanovy byly přijaty na ustavující vinnosti. Dosavadní stanovy neurčují úsekům povinnost konferenci SLČR na podziim 1990. Funkční období zvoie- mít nějaký statut nebo organizační řád, jímž by se mimo ných orgánů, t. j. výkonného výboru a dozorčí rady, kon- jiné řídilo i vytvoření vedení úseku vhodnou demokratic- čí s podzimem 1994. Na konferenci, která bude v této kou formou. Z té by vyplývala odpovědnost zvolených či- souvislosti ve smyslu stanov svolána, bude jistě hodno- novníků vedení úseku jejich voličům delegovaným z celého cena činnost a zvoleny orgány nové. Především však bude svazového hnutí příslušné disciplíny. Proto by se mohlo nutná diskuse ke stanovám, budou navrhovány změny a stát, že vznik vedení úseku by záležel na libovůli toho úpravy, které pravděpodobně vyzní do zcela nového textu nebo těch, kteří by delegáty na příslušné shromáždění stanov. odborníků z disciplín vybírali. Současný stav navíc umož-Současné stanovy byly vytvořeny a schváleny v období ňuje časté změny v obsazení funkcionářských míst v úse- přechodu od komunistického režimu k demokracii. Nesou cích. což vede k činnosti! bez dlouhé koncepce a hlavně jisté stopy tohoto převratného období, kdy došlo velmi bez pocitu odpovědnosti. Zdá se mi také důležité, aby ve- rychle k přechodu činnosti lyžařské organizace od formy dění úseků zdůvodňovalo svým voličům hospodaření s při- koordinované na všech úrovních orgány bývalého ČSTV dělenými prostředky, které je v rozsahu přidělených pro- na úplnou samostatnost svazu jako nového právního sub- středků prakticky autonomní. Nutnost organizačního upev- jektu. Jsou poznamenány i různými představami o pře- nění úseků svazu s respektováním demokratických hod- vedení práv na úseky svazu. Tenkrát však chyběly zku- not na základě statutů přijatých konferencí je nezbytná, šenosti s funkčností takového přechodu. Za dva roky Další typický střet zájmů vyplývá ze skutečnosti, ze k tomu přistoupil zánik Československa a tím i Česko- některé úseky — například severská kombinace — vů-slovenského svazu lyžařů, všechny s tím související pro- hec nepotřebují, vzhledem ke koncentraci své činnosti blémy a změny. v několika málo místech, regionální svazové složky, zaPokusím se stručně naznačit některé hlavní problémy, tímco pro běh nebo alpské disciplíny je jejich existence které by měly být ve stanovách řešeny a které zobrazují s ohledem na systém soutěží nepostradatelná.různé střety zájmů. Jako v každé demokratické instituci, kterou by svazVšimněme si například výkonného výboru SLČR. V něm jako občanské sdružení nepochybně měl být, mají púso jsou přímo zastoupeny všechny odborné úseky svazu svý- bit orgány trojího druhu: usnášející se na základě po- mi předsedy, mají tak bezprostřední možnost hájit a pro- věření získaného volbou, kontrolní na základě pověření sazovat své zájmy společné i jednotlivé. Regionální sva- získaného volbou a exekutivní na základě smluvních zové složky — župy a svazy — takovou přímou možnost vztahů. Exekutivní pracovník svazu by neměl být volen nemají jinde než v radě svazu, která však jedná pouze do rozhodujících funkcí. Pokud by se tak stalo, měl by dvakrát za rok. Z tohoto faktu patrně vyplývají i st.žnosti být smluvní vztah okamžitě rozvázán a existenční pomč na malou informovanost členstva o činnosti výkonného ry upraveny jinak.výboru. Ačkoliv svaz je organizace nezávislá, není tato nezávis-Ve výkonném výboru nejsou přímo zastoupeny některé lost nekonečná. Je omezena například ekonomickými pod významné činnosti, o nichž se soudilo že je mají zabez- mínkami, které diktují určité chování za určitých okol- pečovat úseky. Praxe ukazuje, že tomu tak není. Namáí- ností. Ale i v jiných směrech je nutno různé okolnosti kou lze jmenovat koordinační činnost sportovně tecnn c.- respektovat. Určitě se text stanov nemůže protivit Olym- kou, mezinárodní, obecné zdravotnické otázky a pod. p jské chartě nebo Evropské chartě sportu, jejíž přijetíZvláštní pozornost zasluhují majetkové poměry. V sou- vládou lze s jistotou očekávat. Nelze nebrat ohled ani na vislosti s nabýváním majetku a jeho efektivní správou se připravované správní rozdělení státu, zejména půjde-li zdá být nanejvýš potřebné vytvořit v rámci výkonnéno o samostatné celky s vlastním rozpočtem. Regionální sva- výboru vhodný orgán pro správu majetku svazu a výkon zové složky musejí mít možnost se rozhodnout, jak těsně jeho vlastnických práv. se budou takovému rozdělení přizpůsobovat. Termín ce-Náplň práce místopředsedů svazu není statutárně urče- losvazové konference lyžařů bude asi ovlivněn termínem na. Pokud by nebyli pověřováni speciálními úkoly v ope- vyhlášení nového územního rozdělení státu, aby územní rativním pracovním pořádku, bylo by možné posuzovat svazové celky (župy) mohly své konference tomuto roz- jejich funkce jako zcela formální. dělení přizpůsobit. Rok 1994 je však pro konáni konfe-
Zrod úseků jako autonomních organizačních útvarů. rence mimořádně vhodný, protože nové funkční obdob: jejichž úkolem je všestranně zabezpečovat potřeby šesti se bude shodovat s cyklem pro zimní olympijské hry.

závodních disciplín a základního lyžován?, sahá do roku Koncem září začala pracovat zvláštní komise výkonné- 1968. Tehdy byla v souvislosti s politickou situací prolo- ho výboru SLČR pro úpravu stanov svazu, zřízená na záměna tuhá centrální správa disciplín v někdejší ústřední kládě rozhodnutí jarního zasedání rady svazu. Všichni, sekc' lyžování a nastala nová éra ř.zení po disciplínách, ia kdo se chtějí podílet na tvorbě nových stanov, mají mož- se udržela (s několikaletou přestávkou pouze na úrovni nost zaslat své připomínky nebo návrhy této komisi buď české lyžařské organizace) do dnešních dnů a ve své pod- prostřednictvím redakce Lyžařství nebo sekretariátu statě je nepochybně správná. Přesto existují některé pra- svazu, blémy nikoliv okrajového charakteru, které nutí k zamyšlení. jak při zachování podstaty uspořádat věci lépe. Ing. MIROSLAV JEDLIČKA, CSc.

Časopis všech českých a slovenských lyžařů. Vydává Svaz lyžařů české repub- 
liky ve spolupráci se Slovenským lyžiarskym zvázom. Odpovědný redaktor

H ¿ I I I  Karel Bláha, grafická úprava Miroslav Slejška. Redakce: Svaz lyžařů České
f| & W  |   ̂A ■ J ■ republiky, Mezi stadióny, POB 40, 160 17 Praha 6 - Strahov. Telefon sekretariátu

35 04 98. Vychází šestkrát ročně. Tiskne Typos, tiskařské závody, a. s., nám. tlr- Horákové 7, 360 32 Karlovy Vary. Rozšiřují PNS a Transpress, na Slovensku PNS Bratislava, OZ, Martanovičova 25, 813 81 Bratislava. Informace o předplat- Ročník 79 — Číslo 5 ném podá a objednávky přij.má každá administrace PNS, doručovatel tiskua předplatitelské středisko. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS, adminis- 
NA  TITULNÍ STR ANĚ  snímek Miloše trace vývozu tisku. Hvoždanská 5 - 7. 148 31 Praha 4. (Netýká se Slovenska!)
Rasochu ze závodu na Václavském Celoroční předplatné 24 Kč. Neobjednané příspěvky autorům nevracíme anise k nim nevyjadřujeme.
náměstí. ISSN o323 .1445
2  " "" ~



Ly žo v á n í 11a t rávě

V AS I A GU BE Z  Ú S P Ě C H 0
Výsledky našich reprezentantů v lyžování na trávě při Nikdo jiný „nemá nárok . Omezení počtu účastníků z jed-vrcholných světových soutěžích skýtají už několik let né země zatím v tomto odvětví patrně neexistuje. Jak ji-stále stejiiý obraz: Výborní junioři a juniorky, zatímco nak si mám vysvětlovat, že například v super-G mužů jev kategorii dospělých se stále prosazujeme nesměle, ne- mezi klasifikovanými závodníky devět Rakušanů, nejhoršívýrazně. Ani loňský šampión Mačát nemá mezi dospělými z nich na 17. místě (klasifikovaných celkem 61 borců]?příliš výrazné postavení. Inu, než nám dospělí dorostou, Proč se vůbec jezdí národní šampionáty, když všichnibude to ještě trvat. Horší věc je, že částečně dorůstají a kvalitní lyžaři na trávě mohou startovat na MS? Alena juniorské úspěchy nenavazují. Také by se dalo říct, dost ironie, to už jsou potíže růstu. Ukáže-li čas, že lyžo-že loni ve Faistenau jsme byli výrazně úspěšnější. Já vím, vání na trávě má budoucnost a nebyla to pouhá móda,to bylo jenom mistrovství Evropy, ale je to v lyžováni budeme za pár let určitě psát jinak.na trávě rozdíl? Velký ne, protože mimoevropští účast- Z výsledků tedy uvádím zatím torzo a doufám, i když níci figurují v letošních výsledkových listinách hodně da- ne příliš, že se jejich zbytku ještě letos dočkáme. Pokudleko v poli poražených a nestačí v žádné disciplíně na ano, otiskneme chybějící dvě disciplíny žen v příštím

nejlepších 20. Ani počet zúčastněných států nesvědčí o to- čísle. K. B.
lik zdůrazňovaném rozvoji travního lyžování ve světě. 2  v ý s l e d k ůVe výsledcích, které mám k dispozici, jsem jich mezi klasifikovanými napočítal pouze 15... MUŽI — S la lo m  (1147 - 1037 m, výškový rozdíl 110 m,MS se konalo začátkem září na bohatě travnatém svahu branek 42, 39.) 1. Spinka 75,20 (39,10 a 36,10], 2. Holl- v italském městečku Asiago (asi 20 km jižně od Trentu). bacher (oba Rak.) 76,88 (39,82 a 37,06], 3. Bazzi (It.)Na trávu bohatý svah totiž není v Itálii vůbec samozřej- 77,06 (40,15 a 36,91), 4. Schretzmayer (Rak.) 77,09,mostí — jižní svahy bývají natolik spálené sluncem, že 5. Řinek (Něm.) 77,28, 6. Schweinberger (Rak.) 77,77...na nich tráva ve skutečnosti skoro není. Asiago patří 9- Novotný 78,69, 14. Němec 81,09, 15. Mrňa 81,29... zek výjimkám, bohužel zřejmě i pokud jde o počasí. Po pro- Slovenska nejlépe 24. Bílený 85,65.slulé italské modré obloze ani vidu — zato při slalomu Oi>rí slalom (1147 - 997 m, výškový rozdíl 150 m, bra- déšf i v průběhu závodu, při ostatních disciplínách ,,je- nek 30, 30). L Grossmann (Něm.) 102,61 (51,68 a 50.93),nom“ před ním. Teploty od 16 do 20 stupňů ukázaly, že 2. Gansner (Švýc.) 104,05 (52,25 a 51,80), 3. Pescliekčasté obavy z horka byly zbytečné. (Rak.) 104,62 (52,94 a 51,68), 4. Scheffler (Něm.) 104,79,Organizace závodů dobrá, podle vyjádření mnohých vsak 5. Fagerer (Rak.) 105,33, 6. Donini (It.) 105,58... 9. Ma-pouze měřeno italskými zvyklostmi. Nějaké zdržení musíte čát 106,29, 28. Gurecký 109,25, 29. Němec 109,36, 33. Mrňaakceptovat, to už je v kraji zvykem. Naše výprava ke 110,09 atd. Ze Slovenska opět nejlépe Bílený na 40. místě
všemu příliš spoléhala na sliby, že Italové pošlou výsied- (112,86).ky dodatečně na adresu svazu a v závěrečném spěchu od- Super - G (1147 - 997 m, výškový rozdíl 150 m): 1. Gross- jela bez nich! To je ovšem chyba přímo fatální, protože mann 47,98 2. Peschek 48,93, 3. Donini 49,03, 4. Balekzatím jsme se kompletní výsledkové listiny nedočkali a (Rak.) 49,07, 5. Scheffer 49,12, 6. Spinka 49,25... 11. Ma-také už asi nedočkáme. Spokojit se tedy musíte s tím, čát 49,87, 23. Gurecký 51,42, 24. Novotný 51,66, 25. Němec
co mám k dispozici a z neúplných výsledků MS obviňo- 52,29 atd.vat někoho jiného než mne. Je ostatně zvláštní, že nikdo ŽENY — S la lo m  (1127 - 1037, výškový rozdíl 90 m, bra- z přítomných funkcionářů si na časopis Lyžařství ne- nek v obou kolech 33): 1. Hirschhoferová (Rak.) 68,68vzpomněl autentickým komentářem, takže zase sbírám (33,79 a 34,89), 2. Daeppová (Švýc.) 70,41 (35,22 a 35,19),informace, jak se dá... (!!!) 3. Kaiserová (Rak.) 70,85 (35,57 a 35,28), 4. Bazziová (It.)O výsledcích mimoevropských výprav jsem se už zrní- 71,46, 5. Pohlová (Něm.) 72,30, 6. Businová (It.J 73,13.nil. Mezi evropskými nic nového není. Na prvních místech Děvčata z CR se ve výsledcích neobjevují, ze Slovenska na
stále tytéž státy: Německo, Rakousko, Itálie, Švýcarsko. 13. místě Grófová.

D o m á c í  v y v r c h o l e n í
Letošní domácí sezóna lyžařů na trávě  tý na MSJ. Jun iorská  v icem istryně  svě ta  čas a v rá t ím e  se k něm u až při  hodno-

vyvrcholi la  mistrovstv ím  ČR a finálo-  ve s la lom u Ja rm ila  Vosmanská z ískala  cení celé sezóny. Ačkoliv^ po řad a te lé
vým závodem Česko-Slovenského pohá- ť tu ly  za super-G i obří s la lom, ve sla- často  zdůrazňovali ,  že mají zkušenost i
ru 25. a 26. září  v Karlově (Jeseníky). lomu nedokonči la .  Tam se  z ví tězs tv í  ra- jenom se zimními závody, zvládli  roli
Vzhledem ke s tá le  nedos taču j íc ím u počtu  dovala K ateř ina  Šustrová z TJ Grasski výborně. Mezi s jezdařským i závody v zi-
závodníků a ze jm éna závodnic tam bylo Brno před  svou se s trou  Veronikou. Ka- mě a na t rávě  po o rgan izačn í  s t r á n c e
vyhlášeno i m istrovstv í  S lovenska. Přes- míla Hojgrová na  sebe upozorn i la  dru- sku te čně  velké rozdíly  nejsou,
to v něk te rý ch  ka tego r i ích  dospě lých hým místem ve s la lom u a obřím sia io-  Závodníci obou repub l ik  dokázali ,  že
byla účast  tak  nízká, že podle p la tných  mu, nezbavíme se však dojmu, že po mi- je j ích  úspěchy v sezóně nebyly náhod-
předp isů  nebylo možné t i tu l  uděli t ,  kon- nu lých úspěších  to je t ro ch u  málo. A po- n g a 0b a n a ge s tá ty  pa tř í  v lyžování na
k ré tn ě  v ka tegor i i  žen. kud s t ímto názorem  nesouhlas í te ,  snad  t rávě  k ne jlepším  na světě.  (Škoda jen

Zatímco sobotní  sla lom a super-G pro- dá te  zap ravdu  a lespoň v tom, že zcela  ne právě  ne jvyda řeně jš ích  výsledků na
bíhaly za k rásného  podzimního počasí,  „ vybouch la“ Lipčíková, k te r á  s ta r to v a la  m s  dospělých, a le  o tom jsme se už
nedě ln í  vytrvalý  déšť znam enal  — přes  t ř ik r á t  a nedokonči la  ani jednou, ( respek-  zmínili  — musíme dorůst  . . .) Potěši tel-
velkou snahu  po řad a te lů  — def in itivn í  tive nebyla  k las if ikována) .  n é je p ředevším  to, že se  d ař í  z ískávat
ukončen í  obřího s la lom u po 1. kole. No- V žákyních  se d v ak rá t  r adova la  z ti- nové závodníky a závodnice, ne jm ladší  
vých tvář í  mezi těmi s ta rš ím i  nepř ibý-  tu lu  Hladíková z TJ Grasski Brno. Le- adep ty  ne jm ladšího  lyžařského  odvětví,
vá, zato se  h lás í  o slovo nová generace ,  tošní  ví tězka  m ezinárodního  žákovského Nová škola , b rněnské  n a k lada te ls tv í ,  na-
k te r á  si už odbyla i m ez inárodn í  křes t .  p ohá ru  dop lnila  sb írku  ješ tě  s t ř íb rem  víc p ř ip ravu je  první s tovku výtisků  me-
Jde p ředevším  o lyžaře  z Junioru  Brno a z obřího sla lomu, v němž v yhrá la  Kate- todiky  t ravn ího  lyžování pro po třeby
SKI Velké Meziříčí , pozadu v tomto smě- ř ina  Němcová ze Sokola P ředk láš te ř í .  škol.
ru  nezůs ta l  an i  p o řáda j íc í  SKI Ostroj Do jaké míry byli vyhlášeni  s lovenští  Výsledků je   vzhledem  k počtu  kate-
Opava. Také v ka tego r i i  jun iorek  a junio- m is tř i  zat ím  nevíme, pro tože  n a p ř ík la d  vorií  — to lik  že se k nim vrá t ím e
rů nacház ím e jm éna zatím  málo v ídaná:  Denisa Kabátová je dnes snad  jediná  že- v pjjgt ím čísle  Lyžařství kdy vás se-
sestry  Šustrovy, Brýdl, Odehnal,  Háško- na  mezi s lovenským i „ t r á v a ř i “. Inu, z n am íme tak é  s "hodnocením sezóny a
vá a další. v Čechách (p řesně j i  na Moravě ) i na Slo- ^ k t e r ý m i  naš imi úspěchy v zah ran ič í ,

P řekona t  Michala Mačáta se nepodař i-  vensku  platí , že do dospě lého věku musí- ze jm éna v závodech EP.
lo nikomu, takže  náš  ne j lepš í  muž si me teprve  dorůst .
odvezl t ř i  t i tuly. Junior  Daniel Mrňa zví- Zhodnocení Ing. STANISLAV HLADÍK _  K. B.
tezil  v super-G i v o b n m  sla lomu, ve 6
sla lom u se p řed  něj  dosta l  Jan Němec Článek p ř ip ravu jem e po uzávěrce  ča- 
ze Sokola Předk láš te ř í ,  le tos t ř ik r á t  čtvr- sopisu, na so lidní  hodnocen í  tedy není

—



~~ŇA VÁCLAVSKÉM NÁMĚSTÍ
(Ale i v Harrachově)

Za 90 let organizovaného lyžování u nás se závodilo už leckde. Tedy leckde vlastně jenom po jezdecké chybě. To
v místech, kde si to dnes neumíme představit. Pravidelné závody v běhu na byl například důvod, proč v závodě
lyžích bývaly například v Praze ve Hvězdě, mistrovství republiky v běhu se žen skončila jediná zahraniční účast-
konalo i na Barrandově, skokanské můstky byly v Senohrabech. Ale lyže nice daleko na posledním místě. Zdr-
na Václavském náměstí — to tu skutečně ještě nebylo! želá se totiž zaseknutím hůlky dopřihrádky oddělující trať od diváků.
Letos ano. Agentura VIVA z Prahy nelze divákům zajistit lepší přehled T̂aký taktické pojetí tohotô druhu 

se spojila s agenturou May Day z po trati — mám pocit, že někteří âvojif’1\ vy?adute urclte„„zkûenos,tl-Harrachova a společnými silami usku- toho moc neviděli. Rozhodně se ale Například pri finale muzu bylo znát,
tečnily akci připravovanou dva roky. podařila dobrá propagace lyžování. ze závodnici jedou uz potřetí, takžen a * '1 rX;. „„„í™ í ,,, . „ „ , alespoň minimální zkušenost získali.Podařilo se sehnat pemze i nadsene Neobvykle je i to, ze před zavo- N m * k snravpdlivě nododobrovolné pomocníky. Oběma agen- dem každý dostal úplně nový pár - finále sp je,P0 na šest kP,túrám patří dík stejným dílem. Praž- lyží. Všichni stejné, takže rovnocen- ]ské proto, že propagovala náš sport ag podmínky byly zajištěny také po- Závod žen byl pouze vložený. Pře- v centru hlavního města, harrachov- kud jde o vybavení. (Po závodě zase devším proto, aby si účastníci finálo- ské proto, že svým závodem podpoři- všichni lyže odevzdali, agentura VIVA vých jízd alespoň minimálně odpo-la zájem účastníků. Sotva by totiž je věnuje našim mladým lyžařům.] činuli. Těžko říci, zda by rychlejší
někdo cestoval třeba z Norska je- Se sprintem vznikly některé pro- Neumannová při delší jízdě přece jen
nom kvůli čtyřem rychlým okruhum blémy, které se značně „podepsaly“ neměla potíže s „kolečkářskou spe-
v Piaze. na zcela nečekaných výsledcích. Uká- cialistkou“ Zelingerovou.

Obsazení obou závodů — v Harra- žalo se například, že slavný Smiř- závěrem- Bvla tn Děkná akre ichově 4. září, v Praze o den později nov tento způsob jízdy vůbec ne- , , „ ’ „ . , „ . ’— bylo přímo hvězdné. Smirnov, Bot- zvládl a nakonec si ze svého výkonu kdyz pro lyzovam Poněkud netypická,vinov, Prokurorov, Mikkelsplass, Müh- sám dělal legraci. Zejména dolní za- Organizátorům vsak za ni patři dik.
leg, Behle — co jméno, to pojem. táčka (na Můstku) byla hodně „úzká“ Doufejme, že lyžaře-běžce jsme v
Spočítali jsme, že účastníci pražské- proto, že i dolní část náměstí se ne- centru hlavního města neviděli naho závodu mužů mají dohromady 8 nápadně, ale přece jenom svažuje. posledy.
medailí ze ZOH a 16 z MS! O vysoké Původně obávané vzájemné kolize zá- 7 vý-ipdků _ Finále R- S Rpnrúrovni svědčí nakonec i vyrovnanost vodníků ani nebezpečné pády jsme , ni ** R Tzávodu v Harrachově, kde se běželo neviděli zato Dobouranvch ohrádek 3-01’55’ 6- TeP1> 3-02’16> 7- Behle6X4,8 km tedy 28 8 km nevicie i, zato po bouraných ohrádek (Něm ) 3:02.61, 8 Skinstad (Nor.)’ ’ y ’ a poškozených reklam, někdy též \ no rJ „ , lrDHarrachovský závod, který chara- prchajících diváků, bylo dost. l  T , íi- w v Akterem připomínal lyžovaní víc nez „ , .  4:37,47, 2. Basier (Licht.) 4:37,74, 3.ten pražský, připravili v podstatě tři iecjiz et se na tak uzke trati a Gandler (Švýc.) 4:38,70, 4. Kučera
lidé, a připravili ho dobře. Jenom v tak krátkých jízdách skoro nedalo. 4:39,38. (Finále A se jelo na 6
počasí „nezajistili“, takže obecenstvo Mimořádně významnou roli hrál start, kol Na 4 m;stg Kučera Joseí, niko-
si připadalo skoro jako při závodech k[ery v »normálních závodech běž- liv Milan.) Exhibiční jízdu žen vyhrá-
v zimě. Pouze 6 stupňů na teplomě- cu roh nehraje. Bylo to trochu jako la Neumannová před Zelingerovou a
ru, vytrvalý déšť — taková byla ku- na P lo c h é  diáze. Kdo nebyl první Chroustovskou, Norka Raaesová do-
lisa. Škoda, že se těsně před závo- y prvni zatac=e- Prakticky ztratil j{0nčila po kolizi spíše symbolicky,dem při tréninku na horském kole šanci na vítězství. Dostat se před zá-
zranil domácí favorit Václav Korun- vodníka (závodnici) bylo možné KAREL BLÁHA
ka. Škoda nejen pro tento závod.
Naštípnutí záprstních kůstek na pravé

před početným publikem. Škoda," že Udělali bác! Sním ek Miloš Rasocha

L e tn í z á v o d y  _______________________________________ _____________

4 " : ------



3 7 7  ~ "
L e t n i  z á v o d y  ______________________________ ______________________ ________  ~~ “

Pohár letní i jaspisový
1 KPirmf íšvvc 1 skok 2 0 5 , 9  b. — běh 22:27,6 ačkoliv většině našich závodníků vůbec nevyšel druhý
2' Andersen (Nor ] 215,7 -  23:37,5 skok. A třetí už -  od le tošní sezóny - . „ k o m b in a c i  ne-
3 Weber ÍNěm 1 207,1 -  22:57,6 mají. Odstupy před  během: 1. Brendryen (Nor.) 0, 2. Ko-

Knna1 fORl * 198,2 -  22:32,8 pal - 3 8  s, 3. Ustupski (Pol.) - 5 1 ,  4. Andersen (Nor.)
* —51,5, 5. Leonhardt (Něm.) —1:04 ,5 , . . .  11. Máka —2:11,5,

+  15. Pánek —2:53,5. 19. Škopek —3:22,0.
Tolik z výsledků mezinárodních závodů v severské kom Škoda, přeškoda Kopalova nešťastného druhého skoku,

binaci 11. a 12. 9. 1993 v Breitenbergu (Německo). Byla v ngmž ze slibných 63 m v prvním pokuse (K-70J ubral
to první část Letního poháru  (Sommer Cup), jehož druhá metr a půl. při dram atických závodech na kolečkových
část nazvaná Jasper Cup (Jaspisový pohár) se konala lyžích — jako vždy před početným obecenstvem — se
o týden později v Lomnici nad Popelkou. Norovi podařilo náskok jakžtakž obhájit. Koučování ze

Startovní listina prvního závodu obsahuje jména Schaad, s trany tren é ra  bylo možná na pokraji pravidel,  ale splni-
Levandi, Ustupski, Ofner, Brendryen, Schwaar a další lo účet. Dokonale informovaný Brendryen^ jel v závěru
Našemu nejs tarš ím u reprezentantovi se podařilo vyrovnat přesně to, co potřeboval.  Hlasatel závodu Štěpán Škorpil
nedobré umístění po skoku a vynikajícím během postou- sice p jjn g a hlasitě odečítal Kopalou ztrátu, ale marně,
pit ze 13. místa na konečné páté. Nejlépe skákal Němec v  souvislosti s tím bych měl přece jenom výhradu 
Dorer, nejlépe běžel Estonec Levandi, celkově ale az 9 R obecenstvu; Diváků je sice v Lomnici tradičně hodně,
Z 20. místa ve skoku se víc udělat nedá . . .  Naši se m o u  a je cbovají se jako v chrám u Páně. (Až na to, že v něm
však, kromě Kopala, skončili hodně daleko i ve skupm e se neběhá přes trať s cukrovou vatou!). Ani místní rodák
B běhu. Ve skupině A jsme další zastoupení ani neměli. Máka nemgl očekávanou podporu publika. To se potom
Sluší se pochválit 2. místo Jiřího Cejchana mezi juniory gpatng z á v o d í . . .  Naši však udělali při běhu maximum
A, Milan Kučera tam skončil 10. Mám tedy zato, že příliš a n a b onec se umístil i mnohem lépe než v Breitenbergu.
nadšeni být nemůžeme. Výsledky: 1. Brendryen, 2. Kopal —8,2, 3. Leonhardt

Lomnice je pojmem! —38,8, 4. Abratis (Estonsko) —44,4, 5. Máka (ČR) —46,3
Romanu Kumpoštovi vyšel založením letních závodů (vzhledem k jeho ztrá tě  po 15. místě ve skoku opět vy-

v Lomnici nad Popelkou vynikající tah. Často jsem orga- nikající zlepšení), 6 . Andersen —5 3 ,0 . . .  ICL škopek
nizátory i závodníky napadán  pro svůj kritický tón. — 2; 11,5, 12. Pánek 2:17,5. 5. Junioři. 1. Jiří C e jc ian
O Lomnici však píšu podstatně jinak a bouřící se kriti- (CR), 2. Loos (Něm.) 1:15,1, 3. Prax (SR) 1.51,0. Ka-
zovaní pořadate lé  by se měli zamyslet, proč také o nich tegorii dorostu ovládli Rakušané v pořadí Stecher, Gott-
nepíšu tak dobře wald, Baer. Náš Láďa Rygl sice v závěru mohutně dota-

Organizace v Lomnici je jedním slovem skvělá! Málo- hoval, ale bramborové medaili neunikl. Ani jemu by ne-
kde — včetně velkých závodů v zahraničí — to tak kla- uškodila větší jistota ve skoku,
pe. Kromě zcela nepatrných  vad na kráse nelze vytknout Závěrem
opravdu nic. Péče o závodníky, doprovod i novináře ,e ^  skok pouze se dvěma pokusy bude sdruže-
prikladna, v p rubehu závodu se nedostatky prakticky ne- gas dglat tíže_ Nic se neškrtá ,  odpověd-
yyskytly. A co víc: Pořadatele skromné nkaji ,  ze se po- nQst Ay jaR clopadl1po lomnickém Jasper Cupu celý
rad uci, stale m ap  co zlepšovat. I letos jsme si povídali, Letní pohár? Vyhrál ho Kopal se 31 b., další pořadí: 2.
ktere drobnosti by se p n s t i  rok vyskytovat ?«miisely. AndersPen 30> 3.yBrendryen  27. . . 8. Máka 11, 9. škopek
D'-llfjzlt® Je; ze orgam zatori z Lomnice chtěj sly 6. Sportovní úroveň trochu snížila neúčast vítěze prvního
tiku! Chtě ji se poučit. Nestrkají hlavu do pisku Pochvala 1 turné  ale avdu jenom trochu,
je potesi, vzápětí se vsak zeptají, co v pořádku  nebylo! , n j

A můžete dát krk za to, že za rok se totéž opakovat KAREL BLÁHA
nebude! Už proto je tolik chválím. Na případnou výtku 
totiž nereagují názorem: „Co by vlastně ještě chtěli, m ů
žou být rádi, že to někdo d ě lá“. Jenže s takovým přístu- ú  a  n  ř  ň  M  í  ■
pem se k výborně připraveným závodům nikdo nedopra- || 1  P E o  S šu r  | r  N V £> S lá l t
c u j e . . .  Ještě jednou tedy veliký dík! U  U  I ■- V  I j

Nejlepší byl Brendryen Skokani na lyžích jsou proslulí tím, že také jejich letní zá-
, „ „ . '  ■ , t* vodní sezóna bývá bohatá. Z vystoupení našich jsme zachytili

Závod pro nas začal spatné uz v tréninku: Milan Ku- v přehledu letních' výsledků čtyři nejvýznamnější závody,
cera mel ošklivý pad a z Lomnice odjížděl v sobotu v po- Courchevel 14 8 19 9 3 , K - 120: 1. Kasai (Jap.) 226,7 (116,5 
ledne s rukou 11a pásce. Ovšem se slovy, že za týden a 2 Parma 219 6 (117>5 a n 4), 3 . Šakala 217,9 (117,5 a
v Liberci už to zase zkusí. Protože až na Kopala nevypa- 1135] ’ 4 Sakurai (Jap.) 213,4 (118,5 a 110) . . .  11. Jež 183,6 
dala naše výchozí pozice z Breitenbergu dobře, nemohli lp a 104j
jsme čekat zázraky. Nakonec jsme se jich téměř dočkali, Hinterzaríen 28. _ 29. 8. 19g3, K - 9 0 : 1. Nieminen (Fin.)

230,0 (90,5 a 89,5), 2. So
hoš 223,4 (88,5 a 90 ,5). . .  15. Goder 203,7 (87 a 82,5), 19. šva- 

m v  r  w gerko (Slovensko) 194,7, 21. Jež 193,4.
M I Y N T A 7 N I  C A 8  S l l  N  Y  Val di Fiemme - Predazzo, 2 . 9. 1993, K - 90: 1. Weissflog
r l V I I  I  W f c l l l  *3 E# Kb S# s (Něm.) 243,3 (90,5 a 95), 2. Mollard (Fr.) 240,3 (92 a 93,5),

A g \  «  "V f"  a j  p  l f n T  lí  I #  V  3- Jean-Prost (Fr.) 239,5 (93 a 92), 4. Okabe (Jap.) 237,6 (90,5
W i Ci H K Y  a 9 3 ) . . .  7. Parma 233,3 (89,5 a 91), 15. Dluhoš 221,3, 16. Ša

kala 221,2.
pro všechna vázání, včetně nové řady Markér M8, “ stams - Tirol, 5. 9. 1993, K - 105: 1. Parma 219,3 (98 a 103),
18, 28, 38, 48. Schváleno Cechem sportovních 2. Vettori (Rak.) 218,5 (96 a 104), 3. Jean-Prost (Fr.) 211,8
obchodů a služeb ČR. Nabídkový list zašleme (94 a 102), 4. Kasai (Jap.) 211,2 (105 a 91,5), 5. Šakala 207,9
obratem. v (101,5 a 94), 6. Weissflog (Něm.) 206,8 (103 a 95,5).
Pro tenis servisy nabízíme vyplétací stroje. Závody v Hinterzartenu, Predazzu a Stamsu se sčítaly do

, -   ̂ nr* takzvaného Letního turné tří zemí. Jeho celové výsledky:
KV S E R V IS ,  P l z e ň s k á  25, 3 3 8  05 M y to  1. Weissflog celkem 695 bodů, 2. Parma 694, 3. Kasai 689,

T e l  0 1 8 1 /9 5  11  24  4- šakala 661, 5. Jean-Prost 654, 6. Siegmund (Něm.) 640 . . .

F a x  0 1 8 1 /4 0  86 15‘ Goder 594, 27‘ Svagerko 460' 39‘ Jež 312‘
Redakce

-



kvapen í  se tedy jmenují  Sucháček a ješ tě  víc Krompolc. Pro Snímek Bohumil Hynek
nás  po těšujíc í  zjištění, jde p řece  o domácí. Snad se jim po 
vede i nadá ie  a n edopadnou  jako něk te ré  nadě je  minu lých  se- Organizaci si n ě k te ř í  pochvaloval: , jiní ji považují až příliš  
zón, k te ré  záři ly  (ty nadě je )  pří liš  k rá tk o u  dobu a tak é  ten- za samozřejmou, p o řa d a te 'é  však oceněn í zas:ouží.  Skoda je- 
to k rá t  skončily  hodně daleko. Žel, n ikoliv  na  doskoku, nýbrž nom, že nemají  p ros tředky  na m odern .zaci  až p ře h n a n ě  histo- 
ve výsledkové lis t ině . . .  r cky vyhlížejícího areá lu .  Najmě nad dojezdem do p ísku už

Ve 2. kole měl s tylově jasně  ne jlepší  pokus Parma, k terý  do- skokanský  svět k rou t í  hlavou, ani  m ůstku by však inovace 
sta l  č ty ř ik rá t  dvacítku! Dobrý skok zopakoval Dluhoš, konečně  neuškodi la .  K, B.
vyléčený z t a t r an sk éh o  z raněn í  i psychicky. Na výsluní  se po 
m inulé  horší  sezóně snad vrac í  Jež a také  Goder, o p ře k v a p e 
ních už řeč byla. Zahran ičn í  účas tn íc i  p o h ř íchu  neos ln il i  a Výsledky: 1. Šakala  233,5 (93 a 86,5), 2. Dluhoš 227,5 (88  a 
nejvýše z nich nakonec  skončil  právě  W allner ,  k terý  „měl na 92), 3. Goder 224,0 (87,5 a 8 8 ), 4. Parma 217,5 (82 a 91,5), 
svědom í“ nebezpečné zdržení  p rog ram u  závodu. 5. Jež 210,0 (84,5 a 8 6 ), 6 . Krompolc 209,0 (86  a 85,5).

L Y Ž O V Á N Í  V E  1 00 A L P S K Ý C H  S T Ř E D I S C Í C H
v Ra k o us k u

K A Ž D Ý  DE N J I N D E !  Pr o s j e z d a ř e  i běž ce
K dispozici je více než 1000 výtahů, 3000 km sjezdovek , 20 00 km běžeckých tratí, jedno-i v ícedenn í lyžařské přejezdy. 
Délka zájezdů 8 dní. Odjezdy od B. 2. 1994 do 30. 4. 1994 každou sobotu ze Žďáru nad Sázavou, Jihlavy, Tábora, Č es
kých Budějovic. Ubytování ve vícelůžkových  pokojích.

Cena od 5890 Kč. V ceně je započítána doprava au tobusem  Karosa lux, dvakrát denně jídlo z polní kuchyně, 
ubytování, pojištění, průvodce-lyžař,  mapky lyžařských a reá lů ,  DPH. V ceně nejsou zahrnuty perm anentky na vleky, 
vstupné do bazénů, lyžařští instruktoři,  bufet na parkovišti ,  další místní služby. To vše je ale možné přikoupit za Kč.

Pište, volejte, navštivte nás

bivak klub
nám ěstní Republiky 32 —  591 01 Žďár nad Sázavou — te lefon  (i záznam ník) 0616/236 42 —  fax 0616/222 66

Letní závody

6



Na trávě také žáci
ního r^oku jezdí  ̂ ^

skými lyžaři ' Cvaškovou, Marákovou a A J  jlB g
M urárikem. Za zmínku stojí  ze jména po- l l f l m c í f f l M m r ž e n c i  Hladíkovi a Veronika Šustrová
slední,  dosud p ředevším  zimní lyzar. ¿ S E í > * s ^ ® a K ^ « w »  , „ KB. „  x - , .... ..~ 7n„, , . ,  - . -• , - . ..ad̂ l M iMMBar a» jSfefc v obřím sla lomu, v nem z dalš í  vítězověPokud jde o výsledky, z naš ich  zastup- .ď H. . , v v  . . .  .,, ... * 8 1  byli z Rakouska: Pfandl, Lechnerova,cu si vedli  jednoznačné  ne j lepe  H a t ik o -  ammmsĚam , , . . . . . .
vi. (Nejen proto, že s ta r tova l i  v ne jvětš ím  Winkler .  Kategorii  zaku II vyhrá l  Maďar

! ^ la c ! Í ř ” f mn0U „,m adars ,k ? u t IO oC)! P.° W inklera  vystř ída l  Melbinger, rovněžhar  Szokolya v obřím sla lomu. Bylo to SSRare«*3WML <1m h 9 w  ^Sf?.-3vS n .,, , „ , . . , . ° ’
oo „ „  - i H H m W t k  Vl*  - « S K P u B  . - S k B Ü  l  Rakouska. Osta tní ka tegor ie  me y stei-
22 . a 23. kvě tna  na kopci s nadm ořskou  *% n - vjt g2C jako Qbří s ja jon^

tam ní nadšenc i  vybudovali  lyžařský vlek ']3£$MĚĚĚ!Ě$k  % **|§ljl|
a po řád a j í  závody FIS, sam ozře jm ě  pouze FINÁLE V GAALU
na trávě. (Pochybuji,  že je tam někdy
sníh!} Ale to je p rávě  p řed n o s t  a výho- Sourozenci Hladíkovi, vzadu Murárik Gaal (Rakousko] se ve dnech  11 . a
da t ravn ího  lyžování. Ve „ s n ěh o v ém “ by- 12. zář í  s ta l  děj iš těm  f iná le  a celkového
chom se s M aďarskem sotva kdy se tka l i .  vyhodnocen í  Žákovského poháru .  Již Kál-
Sourozenci  Hladíkovi obsadili  shodně  -f n ica  naznač ila ,  že zda leka  n em ám e jen
d ru h á  místa  ve s la lomu, což p řekvap i lo  dva m alé  lyžaře  na  trávě ,  t e n to k rá t  bylo
především  u tep rv e  osm ile tého Jana.  Bez př i  m lstrovstv í  Dolního Rakouska v na  s ta r tu  devět naš ich  d ě t í - Kromě už 
zajímavosti  není, ze v p rog ram u  závodu Sulzu u v ídng  měli mladí  na co kouka t ;  znám ých sourozenců  Hladíkových a ses-
byl tak é  sla lom  na  h o rských  kolech  (II) obsazen í  k a tego r i í  dospělých bylo vel- te r  A s tr o v ý c h ,  si budem e zvykat  na  jmé-
k te r a  jsou M adarum  p a t rn é  bližší  nez mi kvali tn í  v | e tně  Hirschhoferové,  Kal- n a T Petry P adrnosové a Davida Žáka
yze> . sérové, Spinky, Baleka a da lš ích  prota-  z „Junioru  Brno, Ski klub  Velké Meziříčí

gon is tů  ne jvě tš ích  světových soutěží.  přivezl,  s t e lne  jako do Kálnice, své nej-
. , lepši z imní lyžaře  Ja roslava  Drápelu  a

Z te rasy  ho te lu  P anoram a v Kováčově Většina rakouských  r e p re z e n ta n tu  v ly- j i tku  § itkovou T když ngk te ř í  z naš ich
na Slovensku je vidět i jiné panorama, zování na trávě totiž není z Alp, nýbrž nejmladších získávali první „velké“ zku-
tentokrát maďarských vrchů, z nichž je- ze St. Poltěnu, St. Corony a dalších míst šenosti, podařilo se nám obsadit čtyři
den se jmenuje Társa. Právě na něm se Dolního Rakouska. první, čtyři druhá a jedno třetí místo
odehrálo historické zahájení 1. oficiál- neuvěřitelný- Na nn Pořadateli byl zvláště hodnocen náš vý-
mho Schüler Cupu, závodu FIS pro mlá- v Su} a ].e aeuventelny. Na po- sledek v obtížném slalomu kde při cel-
dež od osmi do třinácti let. hled skoro kolmý, dojezd ukrytý hodné kovém hodnocení dívek do roku narození

Opět zářili Hladíkovi. Sylvie i Jan ob- stranou za lesem. „Úmrtnost na takové i g 7 8 dosáhla nejrychlejšího času Kate-
sadili první místa ve svých kategoriích trati je tomu úměrná, ve všech katego- řina Němcová (Sokol Předklášteří, 1980],
jak ve slalomu, tak v obřím slalomu. riích dohromady skončila bez projetí cí- druhá za ní byla Sylvie Hladíková (Gras-
Jan Hladík za sebou nechal, pokud jde jem více než třetina účastníků. Obří sla- ski Brno, 1982]! Při celkovém vyhodno-
o dosažený čas i podstatně starší sou- lom žen dokonce neměl ani vítězkul! cení P°haru jsme se radovali dvakrát
pere. Uspesni byli také sjovensti účastni- moravské děti ale dokončilv z Prvního místa díky Sylvii a Janu Hla-
ci, jejichž jména jsme uz uvedli. (1. a 2. , e ndse moravské děti ale dokoncny, díkovým! pro Slovensko získala prven-
místa ve svých kategoriích pro Cvaško- dokonce s poháry za první místa ve stvj Veronika Cvašková.
vou a Marákovou, 3. a 4. místo pro Mu- svých kategoriích. Sylvie navíc zopako-
rá r ik a . ]  vala  ten to  t r iu m f  i ve s la lomu. Ing. STANISLAV HLADÍK, K. B.

Parma mladší v otcových stopách
Vrcholnou žákovskou soutěží skokanů  je každoročně  FIS 3. Schlank Pavol (Slovenská řep.]  161,1. 1981: 1. Pe te rka  (SIo-

Schůler-Cup, tedy Žákovský p ohá r  FIS. Jeho 5. ročn ík  na pře- vinsko] 184,4 (37,5 a 4 0 ] . . .  3. Sch lank  Peter  (SR] 177 7 (37 5
lomu července  a s rp n a  v G arm isch -Par tenk irchenu  skončil  a 39J 4. Sedlák 16 4  0 ( 37 a 36>5]t 6. Tošovský (oba ¿R) 160
uspechem  naši  vypravy. Nejm ladsi  skokan i  ČR pod veden ím  , „ v , 1 ‘
t r e n é rů  Szymeczka a Fo l tm ana  se v k o n k u ren c i  65 závodníků j ' J a ’ . . ei i ( emecko)  206,6 (41 a 41,5],
s rokem  n a rozen í  1979—82 nez tra t i l i .  Zdá se, že ani o bu- 2' Matura 202,0 (40,5 a 40,5] . . .  8 . Ja lůvka (oba ČR] 158,1 (34,5
doucnost  naš í  ne júspěšně jš í  lyžařské  disc iplíny nem usím e mít a 35,5). 1979: 1. Störl  (Německo) 201,4 (40,5 a 4 1 , 5 ) . . .  5. Bai-
sta ros t i .  S tar tova li  zás tupci  10 s tá tů  a p o řáda j íc í  spolkové car  191,2 (38 a 41), 6 . Hlava (oba ČR] 184,7 (38 a 38,5).
země Bavorsko. , , „ , ,

. .  . „ x ..,. „ , . T.„. _ , „  Take závod družstev  se kona l  na  m ůs tků  K-43 m. Nejlepsí
N ejcenne js i  úspěch  zaznam enal  Jiri P arm a ml. ( 1 9 8 2 )z F re n -  1 ť

š tá tu  pod Radhoštěm, syn m is tra  světa  1987 a jednoho z na- byli Rakušané v ' s e s t a v ě  Dorner,  Loitzl, Kladler,  Blank výko-
šich  ne j lepš ích  skokanů  všech dob Jiřího Parmy. Velkou zá- nem 781,8 b. Naši získali  774,9 b. a obsadili  2. místo  v se s tavě
s luhu  na  vyslání  pom ěrně  poče tné  výpravy — osm závodníků Balcar, Matura , Sedlák, Parma. Družstvo Slovenské republ iky
ze č ty ř  oddílů  — má f re n š tá tsk á  spo lečnost  HOPS. ve s ložení Oršula, Sch lank  Peter ,  Reniar,  Sch lank  Pavol sk o n 

čilo se 664,1 b. na  5. m ístě . Celkové p o řad í  družstev:  1. Ra- 
Z výsledků kousko, 2. ČR, 3. Slovinsko, 4. Německo, 5. SR, 6 . Norsko,

Můstek K-43 m — 1982: 1. Parm a (ČR) 171 b. (37,5 a 38,5] . . .  7. Bavorsko,  8 . Polsko, 9. Švýcarsko, 10. Itálie ,  11. Švédsko.

Letní závody

7



SP 1993/94 ~ ” ...

KALENDÁŘ ZÁVODŮ SP
Skok na lyžích  15 V Gund., 50 K, 4 X  10 mix. Ženy: 15 V, 5 K Gund., 10 V

11./12. 12. 93 Planica Slovinsko K 90, K 120 Gund., 30 K, 4 X  5  mix.
14. 12. Predazzo Itálie K 90 Nejvetsí změna je tedy v tom, že oba nejdelší závody
17. 12. Courchevel Francie 3 9  ^m žen a 50 km mužu se poběží klasicky!
19.12. Engelberg Švýcarsko Severská kom binace
30.12. Oberstdorf Německo 4./5. 12. 9 3  Saalfelden Rakousko
I .  1.94 Garmisch- Německo 8.12.93 Andelsbuch Rakousko surm t
„ „ Partenkirchen  1 L /Í2 .12. St. Moritz Švýcarsko ‘
4-  1- Innsbruck Rakousko 18/19.12. Chaux-Neuve Franm -
0. L Bischofshofen Rakousko 2 . 1 . 9 4  O b erw ies . .  . Německo 4 X 5  km

Murau Rakousko 5.1. Reit im Winkl Německo sprint
15. /16. 1. Liberec Česka K 90, K 120 8  /g. L Schonach Německo

republika 15./16. 1 . Oslo Norsko
22./23. 1. Sapporo japonsko K 90, K 120 P2./23. 1. Trondheim Norsko
5- /6- 3. Lahti Finsko K 90, K 120 4 ./5. 3 . Lahti Finsko

- , , ^ ruz3tva 10.3. Sapnoro Japonsko
9- 3- Oernskoldsvik Svecsko K 90 12./13.3. Sapporo Japonsko 3 X 5 km
n - 3- Falun Švédsko i6 .3 .  Salt ha k e -Ci ty USA
43- 3- Oslo Norsxo 19./20 3. Thunder Bav Kanada finále
19./20. 3. Planica Slovinsko lety —
26./27. 3. Thunder Bay Kanada K 90. K 120 Alpské d iscip liny — muži

družstva 30. 9 3  Solden Rakousko osl
. . .  .. , . . . , 27728. 11. Park City USA sl, osl
Kde není uvedeno jinak, zavodí se na mastcích K IzO. 4 J 5  12  s toneham  Kanada s l  sol

11./12. 12. Val d'Isère Francie sj, s-G
Beh na lyžích  14 . 4 9 . Sestriere Itálie sl

I I .  /12. 12.93 Valfurva Itálie M — 30 K 18. 12. Groden/Val
Ž — 5K Gardena Itálie sj
4 X 5 K 19. 12. Alta Badia Itálie osl

18. /19. 12. Davos Švýcarsko M — 15 V 20. 12. Madonna di
4 X 10 K Campiglio Itálie sl
Ž — 10 V 22. 12. Lech Rakousko s-G

21./22.12. Tolbach Itálie M — 10 K 30.12. neurčeno sj
Gund. 6  1.94 Saalbach Rakousko sj
15 V Gund. 879. 1. Kranjska Gora Slovinsko sl. osl

Ž — 15 V 11 1. Hinterstoder Rakousko osl
4 X 5 V 15./16. 1 . Kitzbiihel Rakousko sj, sl, komb.

879. 1.94 Kavgopolovo Rusko M — 15 K 18. 1. Adelboden Švýcarsko osl
Ž — 10 K 22./23.1. Wengen Švýcar ko sj, s-G

15716. 1. Oslo Norsko M — 15 V 29730. 1. Chamonix Francie sj, sl, komb.
4 X  10 V 576.2. GA-PA Německo sj, sl

Ž — 15 V 576. 3. Aspen USA sj, osl
4 X 5 V 12713.3. Whistler Kanada sl s-G

24730. 1. Breitenwang Rakousko MSJ, plný 17720.3. Vail-finále USA sj, sl, osl,
dosavadní s-G
program Alpské d iscip líny — ženy

12727.2. Lillehammer Norsko ZOH 31.10.93 Solden Rakousko osl
s novým 20721. 11. Veysonnaz Švýcarsko sl, osl
progra- 27728. 11. Sta Caterina Itálie sl, osl
mem*) 47.5 12. Tignes Francie sj, osl

9 -/6 . 3. Lahti Finsko M — 15 V 11712.12. Leysin Švýcarsko sj, osl
4 X 5 K 18 /19. 12. St. Anton Rakousko sj, sl, komb.

Ž — 30 V 2-1. 12. Flachau Rakousko s-G
4 X 5 K  22.12. Berchtesgade 1 Německo sl

12713. 3. Falun Švédsko M — 30 K 5./6. 1.94 Morzine Francie sl, osl
4 X 10 V 879. 1. A ltenmarkt Rakousko sl, s-G

Ž — 10 K 14. 16. 1. Cortina Itálie sj, osl, s-G
4  X 5  V ďAmp 3ZZO

19720.3. Ih u n d e r  Bay Kanada M — 50 V 22723.1. Maribor Slovinsko sl, osl
4 X 10 mix 29730. 1. GA-PA Německo sj, s-G

Ž — 5 K 476.2. Sierra Nevada Španělsko sj, sl, s-G
Gund. komb.
10 V Gund. 5./6. 3. Whistler Kanada 2X ej

..... ' . 12713. 3. neurčeno USA sl, s-G
J a ZOH v Lillehammeru běží muži: 30 V, 10 K Gund., 17./20. 3. Vail - finále USA sj, sl, osl,

R E P R E Z E N T A N T !
Alpské disciplíny určily svá reprezentační družstva Zeny — RDA: Trenéři Jan Němec a Milan Bártl. Závod- 

s ma ým zpožděním, zato na základě předběžných testů. nice — Karolina Šedová, Lenka Kornfeldová, Eva Kur-
Kdo nás tedy na svazích bude reprezentovat?  fárstová, Petra Kůrková, Eva Erlebachová, Petra Bártlová.

Muzí — RDA: Trenéři Vladimír Augusta, Juraj Kočan. Přejeme, aby se jim dařilo lépe než v sezóně 1992/93 
Závodnici — Jan Pipek, Radim Košek, Tomáš Kraus, Jan jejich předchůdcům, případně i jim samotným 
Holicky, Bořek Zakouřil, Martin Vokatý.

8

*



Ze světa

Sportovec myší být
FRANZ H E IN Z ER , 11. 4. 1962, 132/82. E M  — Tím vysvětlujete dnešní menší

b y d l í  v R i c k e n b a c h u ,  m a j i t e l  o b c h o d u  í 3 |  odstupy ve výsledkových listinách?
s e  s p o r t o v n í m i  p o t ř e b a m i  v E r s t f e l d u .  tarife' gjj ^  T l-JI „Ano. Dříve bylo snad deset  závodníků
Š v ý c a r  z n ě m e c k y  m lu v íc íh o  k a n t o n u .  schopných  vyhrá t  závod SP, mistrovstv í
M is t r  s v ě t a  v e  s j e z d u  1991, d r ž i t e l  svě ta  nebo o lympiádu. Dnes jich je as i
m a l é h o  g lo b u  1991 v e  s j e z d u  a  su -  pě tadvace t .  To pozná te  už v t r é n in k u
u e r -G  1992 ve  s i e z d u  V v h r á l  13 X aebo p n  roz j lzdem  Pred sta rtem . Koli-
p . J t Ve , , ,  V 11* 8 1 j * * ,  k r á t  si p red  s ta r tem  na lanovce, ces tou
s j e z d  SP. N a  v y s o k é  ú r o v n i  z a v o d í  od  skončil  bych ani  mezi p rvními deseti .  na  v rchol ř íkám : Bože, kolik  výbornejch
r o k u  1981, k d y  s k o n č i l  j a k o  t ř e t í  ve  Ve sjezdu se vývoj výkonnost ,  nedá  srov- k luků  je tady, a já chci  vyhrát!  Dyť to ne-
s j e z d u  v A s p e n u .  náva t  tak  p rokaza te  ně jako^ v a t le t ice  jde! (To řekl tak  l íbezným d ia lek tem ,

nebo v plavání,  ale odborn íkům  je zřej-  k te rý  ani  p řep is  do hovorové češtiny
mý- Není to jenom vývoj techn iky ,  vyba- p ře sně  nevys t ihne  — pozn. au to ra ] ,  
vení, m ate r iá lu  — ale sk u te čn ě  výkonů

„Ano, t e c h n ik a  dnes h ra je  velkou roli,  lidí, je j ich  t rénovanost i ,  rozvoje ta len tu .  Dnes opravdu  mohou být mezi vítěz-  
a le  č lověk p řece  jenom větší. Bez bojov- Takový Peter  Müller ne jezd í  h ů ře  než stvím a porážkou  dvě se t iny  . . . Také
nosti , bez s rd ce  a nasazen í  mně ani nej-  dřív, jenže s tagnuje .  Jeho vývoj se zasta-  čekán í  v cíli dnes je čím dál větší  n ápor  
dokona le jš í  vybavení nen í  k ničemu. vil, a je konec. Od ne jvyšších  míst v po- na nervy. Kolikrát  si už závodník  nebo
Víte, ve s jezdových d isc ip l ínách  zač íná  ř a d í  ho věčně  dělí  ne jm éně  v te ř in a .“ závodnice mysl í  že to má doma rozdává
h r á t  až nep ř í jem n ě  v e lk o u _ ro l i  náhoda  zm ěnilo neivíc nochoni P o p i s y ,  d ik tu je  nov inářům  svoje moud-
Proto p a tř ím  k tem, pro nez je Světový L0 se zmenuo nejvíc, pocnopi ”  . , . . .  „ ,
p ohá r  víc než m is trovstv ím  světa.  Ve tělně kromě vybavení?  ro f 1. 7  ^ n a j e d n o u  bací Někdo vystarto-
Světovém p oháru  musí  spor tovec  proka- „ „ , . , , * , , . val Jako cis l° 32 a je p řed e  mnou! Ko-
zovat fo rm u celou sezónu v mnoha závo- „Způsob jízdy v^ za tackach ,  dus .e dne  ,;k rá t  už se t 0  s ta lo  . . 
dech. A když je po řád  výborný, ta k  to držení  stopy, po němž zbývají  ve sněhu  . - .  ̂ .
není  náhoda.  Bohužel,  už i o lympijské jenom n e p a t rn é  čárky. Ani č is tá  linie — Nehraje potom roli i s iestl?
m edai le  v sobě mají něco z n ah o d i lo s t i .“ nes tač í .  Musíte plně s tá t  na lyžích,  tia-  „Samozřejmě! Porážku o dvě se t iny

— Dokázal hustp tak nniednnu čit na n ě ’ rvát  se 0 t e m P0 ’ 0 záv ra tnou  nem á smysl analyzovat ,  to je p rostě
skončit jako Kronberaerová?  rychlost .  A pochop i te lně  ji techn icky  smůla. Horší  je, když n ě k d o 'n e v í ,  proč

_ 7  . zvládnout. Pokusy v ae rodynam ických  proh rává  o celé v teřiny. Nebo tak é  proč

j e ” konZecC Z h a s n e " " !1 něm takový  ten  kaná lech  změai1/  P0St0Í ly2a™ ’ P °V8Ž°- vyb™va o celé vteřiny, proč se mu tak
ohn íček  -  potom nemá smysl pokračo-  va? y ,za / d e a !m l T„omu se Pr izPusobll° daří. I to je nebezpečné,  ačkoliv  p ř i 
vát.  Já takové pocity n aš tě s t í  zatím ne-  . držení  paží, v nichž dnes musí  s jezdaři  jemnější,
znám. Nevím, kdy skončím. Nejsem už mít ve kou sílu. Při skoc ích  se s tá le  víc . . . .
ne jm ladší ,  a le pořád  mě to baví.  Až na  zůstává v podřepu.  S jezdař je navíc od- sl nejvíc.
mě př i jdou  podobné myšlenky, ne jsp íš  kázán na vědu a technolog i i  m ater iá lu ,  „Zdraví! Ale p ře ju  je i soupeřům . Když
tak é  skonč ím hned. Ale v p růběhu  sezó- p ředevším  používanou kombinézu, než vypadl pro potíže s m eniskem  třeba
ny urč i tě  ne. Já pří  liš ct ím smlouvy a třeba  s la lom ář .  Vzrostl  i význam servis- Accola,  bylo mi ho u p ř ím ně  líto. Nerad
svoje zavazky vuci f irmám. , , .........  . . .

manu, dokonce  volby vhodných  lyži p red  se umisťuji proto, ze velcí  soupe ř i  n a
— Říká se o vás, že umíte být vel- závodem. Chybná volba může mít na svě- s ta r tu  chybě l i .“

mi příjemný, ale také, že jste  domí šesté  místo, zatímco výkonnostně
egoista  . . .  i způsobem jízdy mě! závodník  na ví- P o ď e  zah ran ičn ích  p ram enů

„Každý spor tovec  vysoké m ez inárodn í  tězs tv í.“ K. B.
ú rovně je egoista! Dokonce i v t ak zv a 
ných  ko lek t ivn ích  spor tech .  Kdo nem yslí  
p ředevším  na  svůj úspěch,  ten  ho n ikdy 
nedosáhne .  Ctižádost je vždycky egois
tická.  Když ji z tra t ím , není  mně k niče- ,
mu pověst  milého a p ř í jem ného  člověka. 1 /  D  A  I \ /  Ç  T  \ /  j C  I E  "7 P )  \ !  F
N epředst í rám ,  že mezi lyžaři  fand ím  IX IV t \  L Y O I V I J  J  C t  1/ \ - s  V C IX ■ ■ ■
především  sobě. To snad a le  každý,^ n e?“

k sobě ne. Nervositu  neskrývám . ^Rozčilu V

Val d ’Isère. P řesně  vím, jak  jsem jel. ^
Vím také, že kdybych tak  jel dnes , ne- Snímek Peter Pospíšil

9



ŽA 110  DNÍ
——  ‘ — dál e na sever ]sja všech předchozích

XVII. Zimní olym pijské hry se  konaji ve dnech 12. až 27. iinora 1894. Tedy 0 , ym plsdácht a le  ,  sv 8 tosých  Sam.
již za 110 dní ode dne, kdy toto č ís lo  Lyžařství přijde do rukou čtenářů. Te , .  , , . „

3 1 pionatech, se uskutečnily souteze
proto na m ístě přiblížit si jednotlivá lyžařská sportoviště z pohledu jejich „ , ,

, ~ x muzu a zen na rozdílných tratích
náročnosti, připadne srovnat param etry trati z předchozích  her.
___________________________ ________________________________  V Lillehammeru tomu tak poprvé n e 

bude. Ženy pojedou sjezd na mužské 

Přestávka jen 720 dnů sjezdů — jsou situovány do druhého____„pis té“, ovšem se sníženým startem

. , . , ,  r-iihi. střediska, Kvitfjellu. To leží 40 km a větším počtem bran.
Zimní olympiáda v Lillehammeru J

se už před zahájením vyznačuje dvě
ma zvláštnostmi, jednak bude po TABULKA 1

mnoha letech konečně tou pravou ALPSKÉ DISCIPLÍNY

„horskou“ olympiádu. To lze jedno- Technická data olym pijských tratí
značně říci již nyní. V případě Sara- -------------- --------- ---------------------------------------------------------------------------------------------- --

jeva 1984 a Calgary 1988 se ZOH ko- ^ u t ě ž í  Kvitfjeli Hafjell
naly ve velkých městech, poslední — ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ -
v Albertville lze označit za h ry  „ces- „  . . . „ >, a a ■ a £

i. Technické -a & g t 3 £ c  S ^ c £ o ^ .
tovatelské , roztříš těné na několik údaje g>g o. g g |> £  13 g  73 ^  ■§ a §  73 • a
šampionátů. Za druhé, z důvodu pře- čnS m o  č/7>n  ¿ 0 0  čnS O T 3 S  V) >n  o  c/5 >n

sunu ZOH do meziobdobí letních her.  Délka tratě ~ — ’ —
byl čtyřletý olympijský cyklus zkrá- v m etrech 3007 2350 2782 1586 645 1370 571 1370

cen na necelé dva roky. Přestávka Výškový
mezi ukončením her v Albertville a rozdíl 838 638 770 476 212 372 180 372

12. únorem 1994 trvá přesně 720 dnů. ------------------------------------------------------------------------------------------------------
Q f o -p j- •

m n m 10 2 0  8 2 2  9 5 2  6 5 8  4 8 5  6 4 5  4 5 3  6 4 5

Sjezdaři a sjezdarky sp o lečn ě  Cíl: m, n. m. 182 182 182 182 273 273 273 273

Soutěže v alpských disciplínách Průměrný
. , . . .  t .. sklon 29,1 28,4 28,9 31,4 35,1 28,5 33,4 28,5
budou probíhat v Hafjellu (1050 m v o/ 0

n. m.J a Kvitfjellu (1020 m n. m.j . Maximální
V prvně jmenovaném středisku, vzdá- sklon 62,0 61,8 62 61,8 57,7 42 42,3 42
leném jen 15 km severně od Lilie- v %________________________________________________________________________ _
hammeru, se uskuteční technické dis- Minimální
ciplíny obou kategorií — slalomy 0 5 0 5 16,7 12 16,7 12

speciál, kombinační a obří slalomy. — — -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Skluzové disciplíny — sjezdy a su- Soutěže v kom binaci (sj, SI) se uskutečn í na stejných svazích , zkrácených
per obří slalomy včetně kombinačních o sn ížený  start. Proto param etry nejsou uvedeny.

TABULKA 2

Běh na lyžích  a seversk á  kom binace  

Technická data olym pijských tratí

Běh — muži Běh — ženy Severská kombinace

Technické 10  15  3 0  5 0  4 X  10  5 10  15 30 4 X  5 15 3 X  10

údaie km km km km km km km km km km km km
J C F F C C/F C F F C C/F F F

Start — cíl
m n. m. 487 487 487 487 487 487 487 487 487 487 487 487

Stoupání 3 9 2 /
celkem (m)______________413- 619 1136 1787 420 199 420 568 1064 210 550 398

Maximální
s toupání (m) 6 6  51 65 65 45/51 45 51 65 45 45/51 45 45

Výškový
rozdíl (m)   104 6 8  166 166 6 6 / 6 8  6 6  6 8  166 166 6 6 / 6 8  6 6  6 6

Maximální
výška (m n. m.) 550 550 650 650 550 550 550 650 650 550 550 550

ZOH 19 9 4  i N f c l V

10



Haakons Halí a běžeckým stadionem, 
ale i proto, že v průběhu  her se v 
něm uskuteční četná ku lturní vystou
pení folklorní i moderní hudby. K to
muto účelu je stadion vybaven nej-

Obě střediska patří  mezi nejzná- 487 m n. m,, což je ve srovnání s modernější zvukovou aparaturou. S
mější centra  alpského lyžování v Nor- „vysokohorskými“ tratěmi z posled- Jeho využitím se počítá pro podobné
sku. Jsou vybavena lehkou dopravní nich her v Les Saisies (1605 m n .m . )  účely i v létě. Dvanáct m etrů  vysoká

technikou v podobě vleků a sedaček pro běžce velká výhoda. I přes toto zec  ̂ na Pojezdu, složená z kamene,

s kapacitou 10 000 (HafjellJ a 1500 „ulehčení“ mají tra tě  patřičnou ná- | v0 J’l zcela Pnrozený  uzavřený amfi-

(Kvitfjell] osob za hodinu. Pochopi- ročnost,  jak je ve Skandinávii běžné.

tělně neschází umělý sníh a osvětle- Důkazem toho jsou technické para- PAVEL ZELENKA
ní pro večerní lyžování. O podpoře 
mládeže svědčí skutečnost, že děti 
do sedmi let mají vleky zdarma.

N yní s s  podívejm e na obtížnost 

tratí pom ocí technických  údajů v ta-

značné míry shodná s posledním šam 
pionátem v Japonsku. Horské h řeb e 
ny nad oběma středisky připomínají
naše Krkonoše, ovšem bez známky WJJjmfjĚ
exhalovaného porostu. Malá nadmoř- ®  j Thexvuoiympic

tost ■ terénu odpovídají ^požadavkům . -------  e* 1------------------

mezinárodních pravidel.

B irkebeineren — běžecký stad ion O 0 i C IA. LNI PRODEJCE ZÁJEZDŮ NA ZOH 1994
Běžecký areál je součástí oiympij Přepeřská 1801 s 511 01 Turnov 0 tel. + fax 0436/243 62

ského parku  a je vzdálen od středu 
města pouhé tři kilometry. Stadion
leží v nadmořské výšce pouhých ------— ------- —_____________ ,________ —________—

ZOH 1994 S J ž i f c

11



Pravidla FIS

SKOKANI SE SMĚNAMI (2 )
Předsednictvo FIS schválilo  na návrh  skokanské kom ise a kom ise se- obsaženo ve stylové známce 0 5 bo-

verské kom binace četné zm ěny v m ezinárodn ích  pravidlech, podle kte- dy. Tyto srážky jsou nyní obsaženy
rých budou probíhat všechny m ezinárodn í sou těže v sezóně 1993/1994. v bodech za délky, k teré  byly patř ič-
Uvádíme nejdřiležitější z nich. ne změněny.

Soutěžní výbor skočíš:! je nutno každých 5 m ozna- Bnd,lvíi srSžky Př > le t"

Ve skoku na lyžích trenéři  nebu- « '  PfK n ' iml « « a m l  z malých »štvi- -  Nedostatky v přesnosti a časovém
dou zastoupeni v SV. Cleny SV prubehu letu n e b o / a  nedokoná-

, , , ť , .. losti v provedeni nebo / a nedo-
-  p ř e d s e d a T d  - ' a s i s t e n t  M % še c h  H odnocení provedení skoku staiečná stabilita v letové poloze
závodech, na něž je FIS určuje (ZOH, Zde došlo k podstatné změně: Roz- n e o o / a  nejistota . . . .  max. l,b b.
MS, MSJ, MS lety),  ředitel závodu. hodčí stylu skoku již nedávají celko- ~  Vaderd

Při všech ostatních mezinárodních vou známku od 0 do 20 bodů podle /^f* r ^ ° ^ ^ R ̂  2 6  fs trany nebo !
závodech, včetně SP, je členem SV dřívějších pravidel,  nýbrž zazname- ^ ,s q u  d ^ o l e r M 111 mirne
určený rozhodčí stylu, který musí mít návají srážky bodů za jednotlivé chy- y J S° U °.V° 6ny ' ' ' ' m ax ' ’ "
kvalifikaci technického delegáta. I by ve tře=h skupinách ' ~  Drzém paží ,
tento člen SV je předem jmenován , nesoum erne nebo / a nedrzene v
FIS, takže při poradě vedoucích se c iy  j y  p n  e u , klidu (malé pohyby jsou dovole-
soutěžní výbor nevolí “  Chyby p n  doskoku a doJezdu n y ) .............max. 1  b.tsourezni v y n o ř  nevo l i .  _  á d  ř i  d o s k o k u  n e b o  p ř i  d o j e z d u .  ^  i - ,

ť ť — Drženi dolních končetin
M ěření délek  Každý rozhodčí oznámí své bodo- ne zcela dopnuté nebo / a s  jednou

vé srážky odděleně za chyby při letu nohou předsunutou . . . max 1  b
Každý měřič délek má za úkol sle- a za chyby při doskoku (případně za Maximální bodová srážka za celou

dovát přiděleny usek doskociste (ma- pád) počítači nebo poctarum. Pokud skupinu (let) je 5 bodů
ximální délka úseku 3 m) a ihned nejsou tas ta tury  zařízeny na odděle-
ukázat místo doskoku. Při ZOH, MS, oznámení srážek, rozhodčí stylu Bodové srážky při doskoku a dojezdu
MSj, MS lety a SP se používá měření sečte oboje srážky a oznámí celko- Nedošlo ke změně Celková maxi 
,Ó,D, 1 , , f„ , vou srážku počítači, případně tyto : , euosio Ke zmene. ueikova maxi-

 ̂ ' J3 v s U' í ry srážky odečte od 20. Rozdíl pak tvo- ma ni £aazka bodu p ii  doskoku do
je pokryt videomeremm, mohou mít ř{ stylovou znfimku jako dříve. Důle- te lemarku je 1,5 bodu, pri doskoku
měřiči délek úsek 10  m, neboť jejich žité je, že v této znám ce není obsa- sounoz 4, - b° ? y, tnejméně 2 bodyj_
měření by se použilo pouze v případě žena srážka za nedostatky, k teré se Aai bodove srážky za pád se nezmě-
selhání měření technického. Na do- projeví v délce skoku, což dříve bylo 111 y'

Kolik to bylo? Nedočkavé pohledyskokanů zůstanou beze zm ěny  . .  . Body za délku
Sním ek Michaela Brachtlová Dochází k podstatné změně, neboť

W  j i .  v těchto bodech je nyní zah rnu ta  ta
X  dm%m. v část bodů za styl, která ovlivňuje

A i  délku skoku.

í  \  ~ > Dochází k podstatné změně: Odpa-
I dá hodnocení dvou nejlepších soutěž

ních kol ze tří. 60 bodů za délku 
| | í ^  ^  není za nejdelší skok v kole, nýbrž

za délku k bodu K. Skok do sever- 
ské kombinace je tedy hodnocen stej-

i j g ^ " nd âko skok Pros tý-

■ * * * * - , .  « M I L .  H T / f  * , MILOSLAV BĚLONOŽNÍK

12



Z domova

INTERSKI České republiky
V po lovině če rvna  se v sá le  k u l tu rn íh o  domu na  Vinolira- — Vytvář í podm ínky pro u sk u te čn ěn í  ideá lu  Sport pro všech-

fdech sešl i  zás tupci  t ém ěř  všech sub jek tů  zabývajících  se vý- ny, rozvíjí  péči o zdravo tně  postiženou  populaci,  
ukou lyžování v České republ ice .  Shodli se  na po třebě  a zá- Ve své činnosti  se INTERSKI ČR zabývá zejména:
m ěru  sd ruž i t  se v INTERSKI ČR (IS ČR), k te ré  jako nástup-  „,  - , . „ . . ,

. . .  . .. 1 ‘ a] výukou lyžovaní na  školách,
n icka  o rgan izace  převezm e prava  a povinnosti  zan ik lého  IN- , ,  , . ...

, - ň i - . ... b ) p rob .em a tikou  lyžařských  cvic . te lů  a učitelů ,
TERSKI ČSFR pro území Ceske republ iky .  , , ’

„  ■ í; , . ť TO . ,, , ... _ c] o tázkou vyuky lyžovaní ve školách .
Tonk  p ream bu le  u snesen i  p lena  IS CR, konaného  dne 18. 6.

1993. Jde vsku tku  o h is to r ické  datum, neboť po řadě  neuspěš-  Členství v INTERSKI ČR je kolektivní ,  tedy č leny IS ČR jsou
ných jednání,  k o n t rav e rz n íc h  n ázo rů  i p e r so n á ln ích  neshod  p rávn ické  osoby.
zvítězil  zdravý rozum a dobrá vůle sd ruž i t  se ve p rospěch  Č enství je dvojího d ruhu: řád n é  a ' p ř id ružené .  Řádnými čle-
českého lyžování.  Problémy a chaos v k oord inac i  č innos ti  ny se s távají  fprojeví- li  zájem podáním p ř ih lá šky ) :
v oblas ti  výuky lyžování,  lyžařských  kvalif ikací  i d a lš ích  akt.-  — Svaz lyžařů  ČR,
vit spo jených  s lyžováním t rva ly  do konce  roku  1992. Navíc — Český svaz lyžařských  škol,
m ez inárodn í  INTERSKI v čele  s panem  p rez iden tem  Hoppich- — Fak u l ta  tě lesné  výchovy a spo r tu  UK Praha,
lerem  n e trpě l ivě  vysí lalo s igná ly  a žádalo  o f ic iá ln í  m a te r iá ly  — Fakul ta  tě lesné  výchovy UP Olomouc,
[stanovy, s ložení  výkonného výboru) české nás led n ick é  orga-  — Asociace p rofes ioná ln ích  učitelů  lyžování (APUL),
n izace po IS ČSFR. To je totiž podm ínka  o f ic iá ln ího  př i je t í  — pedagogické  fakulty ,  k te ré  zajišťují  výuku lyžování,
na ne jb ližším  zasedán í  do m ez inárodního  INTERSKI. Termín — vzdělávací  zařízení  ak red i to v an á  MŠMT pro oblas t  lyžování,
podán í žádosti  a p ř ís lu šnýc h  p ísemných  m ate r iá lů  byl s táno- Rozhodnout o p ř i je t í  da lš ích  řád n ý ch  č lenů může pouze 
ven na  30. če rven  1993. Podaři lo  se! Bylo by totiž smutné,  kdy- va in á h ro m ad a  p ěna IS ČR 
by české lyžování, k te ré  letos slaví 90 le t svého trvání ,  s tá lo  _
mimo světové lyžařské  dění v oblas ti  výuky lyžování a jeno 11 l u z e n Vmi eleny IS CR se mohou s tá t  všechny další  práv--
dalš ího  rozvoje m ck e  osoby, k te re  se zabývají  výukou lyžování,  projeví-l i  zá-

Plénum form ulovalo  cíle a úkoly sdružen í  INTERSKI ČR. J®m 0 clenstvi  a podáním  p ř ih lá šky  vysloví souh la s  s cíli,
Schválilo stanovy, k te ré  byly r eg is t rovány  24. 6. 1993: uko ly a N o v a m i  IS CR. P ř id ružen í  členové mají právo na-

INTERSKI ČR je nev ládn í o rgan izace  sdružu j íc í  p rávn ické  v rhovat  své č; e n y do odborných  pracovních  komisí ,
osoby zabývající se výukou lyžování v České republice .  P lénum IS ČR v závěru  zvoli lo výkonný výbor i k o n t ro ln í  a

INTERSKI ČR zas tupu je  Českou re pub l iku  v Mezinárodním řev .zní  komisi ve složení,
svazu pro výuku lyžování INTERSKI. Zajišťuje .vzájemný styk Předseda  IS ČR ing. Vladimír Mastný
s jednotl ivým i n árodn ím i organ izacem i a odborným i komisemi 1. m ís top ředseda  doc. dr. F ra n t išek  Dvořák

Každé občanské  sd ružen í  sd ružené  v IS ČR si zachovává 2. m ís top ředseda  doc. dr. Jan Čermák
plnou  sa m osta tnos t  a p rávn í  sub jek tiv i tu  podle znění vlast-  č lenové dr. Karel Štrobl — p řed sed a  komise školské  
n ich  stanov. doc. dr. Miloš P říbram ský — předseda  komise m etod ické

Cílem IS ČR je dbát o pokrok  a spo lup rác i  ve výuce lyžo- dr. Petr Houser — p řed sed a  komise  cv ič i te lské  
vání jak v ČR, tak i na m ez inárodní  úrovni.  Upla tňovat  spo- Josef Třemi — před sed a  komise lyžařských  škol
léčně  hodnoty  v m ez il idských vztazích, vést své členy k zajiš- mg. Jaromír P luskal  — p ředseda  k o n tro ln í  a revizní  komise,
ťování bezpečnosti  lyžování a k och ran ě  př írody.  Smyslem Následující  schůze  výkonného výboru 30. 6. 1993 jm enovala  
č innos ti  IS je koord inace  č lenských  organizací .  na doporučen í  p léna  Igora  Houdka čes tným  p ředsedou  IS ČR

K dosažení cílů plní INTERSKI ČR ze jm éna  tyto h lavní a pověři la  ho výkonem funkce  m ez inárodního  se k re tá ře .  Dále
ůko-y: VV IS ČR jm enoval dr. Jana Pře rovského  zás tupcem  MŠMT ve
— Vytváří podmínky pro spo lup rác i  jedno tl ivých  sub jek tů  výkonném výboru IS ČR. Schválil  vytvoření  te rm ino log ické

v něm sdružených , shromažďuje,  vyhodnocuje  a ak t ivně  roz- komise a jmenoval dr. Jiř ího Soukupa jejím předsedou . Byl
viji poznatky  o výuce lyžování. _ také  schvá len  emblém IS ČR a rozhodnuto ,  že sídlo sdružen í

— Prezen tu je  sys tém výuky lyžování v ČR i v zahraň .č i ,  pře- bude na  ad rese  Pod Děkankou 82, poštovní sc h rá n k a  31,
devším v m ez inárodní  o rgan izaci  INTERSKI. 14 0  oo Praha  4.

Aktivně se zúčas tňu je  práce  v m ez inárodní  o rgan izaci  IN- INTERSKI České republ iky  je tedy sku tečností .  Chceme věř it , 
TERSKI, získané poznatky p řenáš í  do lyžařského  hnu t í  že se s tane  sdružen ím  p o t řebným, k te ré  bude svě tu  jedno tně

v ^ R- __ _  . . .  p rezen tova t  vysokou úroveň českého lyžování.  Doufáme, že na
— Spo lup racu je^s  o rgány s tá tn í  sp iávy  pfi koord inac i  výchov* území ČR bude m oudrým  koo rd in á to rem  výuky lyžování,  jed-

a školení  lyžařských  pedagogů^ při tvorbě p rávn ích  norem notným  p a r tn e re m  s tá tn í  sp rávě  (MŠMT) v oblas ti  lyžařských
a p ředp isů  v oblas ti  výuky lyžování. Cílem je jej ich sjed kval i f ikací  a podnikání.  Že svou činností  bude p ř isp íva t  k cel-
nocení s m ez inárodn ím  s ta nda rdem . ^  kovému rozvoji lyžování a ak tiv i t  s ním spojených. Lyžování
Vyvíjí publikační,  vzdělávací,  osvětovou a p ropagačn í  čin- je gjroce oblíbená č innost  pods ta tné  čás t i  české ak t ivn í  popu-
nost  jak na území CR, tak  na poi i  m ezinárodním .  ̂ láce věkových ka tegor i í  a ces ta  k dokonalos ti  je ve
Využívá pozna tky  z oblas ti  péče o volný čas, s důsledným  všech oborech nekonečná .  Pro jízdu na  lyžích to p la t í  neméně,  
u p la tněn ím  zdravo tně  výchovných p r inc ipů  a ekologických
zásad Doc. dr. FRANTIŠEK DVOŘÁK

ČE S T  J E J I C H  P A M Á T C E !
Ve druhé  polovině le tošního  léta  n áh le  a n ečeka ně  V sep tem bri  1993 ukončila  záke řná  choroba život pro-

zemřel  d .ouhole tý  obětavý fun k c io n á ř  českého  lyžo- fesora Petera  Pecha z Nitry. Z radov lyžiarov tak
vání, ing KAREL PECHATÝ. Vzpomínat na něj budou od iš iel nadšenýj obetavý o rg a n izá to r  pre tekov , aktívny
ne jen  v jeho rodné  tě lovýchovně jedno te  Bohem.ans
Praha, kde pracoval  jako hospodá ř  oddílu  lyžováni, l y ž a ř s k y  cvičitel,  rozhodců I. tr iedy.  Vychoval desiat-
aie také  jako vedoucí t rén inkového  s t ř ed is k a  m ládeže ky nových cvičiteiov, bol jedným zo zak lada te lov  ve-
— jednoho z mála u nás , k te ré  dokázalo  vychovat re jne j  lyž iarskej  školy v Nitře, k to rá  p a tř í  medzi prvé
kva i tn í  závodníky mimo horské  oblasti . Karel Pechatý na Slovensku. Niekolko rokov pr isp ieva l  aj do časo-
však uděla l  mnoho i pro vyšší o rgány našeho lyžo- pisu Lyga f s t v í. Svojím elánom a nadšen ím  dokázal ,  že
vání.  Řadu let  byl h ospodá řem  úseku  a lpského  lyžo- , _ , . .  . . . .  , , . .

. , „ , . . , . lyžovaní sa  da robit  ai v tazkych  podm ienkach ,  v k r á 
vám  Svazu lyzaru Ceske republiky ,  ana log ickou  funkci  i ,
zas tával  tak é  v bývalém orgánu  federá ln ím , v ČSSL. i*’ ^ de vela  snebu  nebývá.
Zejména při rozpadu  svazu v souvis lost i  se zánikem  P řík ladný  vychovatel1 a pedagog svoje ďalšie plány
fed erace  p rokázal ,  jak mu záleží na budoucností  lyžař- uz nedokončí,  zos tane  však v s řdc iach  vše tkých lyžia-
ského spor tu  u nás. Svých 70. narozen in  se bohužel  rQv n ie :en  v ^ tre> ale aJ na ce lom Slovensku.
” ž nedoži l .

13



OD VĚSTNÍ KU PO LYŽAŘSTVÍ
aneb 81 let časopisu

Dne 8. l is topadu 1912 vyšlo I. číslo I. ročn íku  nového per io- tedy jména nikoliv nová. Časopis je plný rek lam  i pěkných
dika.  Svaz lyžařů  v k rá lovstv í  Českém se rozhodl vydávat fotografií ,  obsahová s t r á n k a  pokulhává .  Zimní spor t  má úro-
vlas tn ím  n ák ladem  svůj časopis,  jehož plný název zněl  Věstník veň solidní  obrázkové revue, č lánky  jsou však zam ěřeny  spí-
Svazu lyžařů v krá lovstv í  Českém. Na t i tu ln í  fo tografi i  prvního še l i te rá rn ě  než spor tovně.  Za zmínku stojí  Slovenská h l ídka
čísla  je Aleš-lyžec, p ropagá to r  lyžování a velký znalec naš ich  — kéž bych ji měl dnes! O vývoji ve spor tu  svědčí ros toucí
hor.  „Žádný au tor  či vydavatel  map nem ěl by opominouti  před- pozornost  věnovaná závodění žen. Dámská h l ídka  působí místy
ložiti  jemu svou práci  k opravě ,“ praví  se v dalš ím  textu. poněkud  feminis t icky,  leč v tehdejš í  době nebylo zřejmě snad-

Redaktorem  Věstníku v le tech  před  1. světovou válkou  byl né p rosad i t  spor tování žen ( respek t ive  „ d a m “, jak se t é m ě ř
Vojtěch Hodan. Zpravodaj vycházel na pěkném  papíře ,  se za- výlučně píše) do povědomí veřejnosti .
jímavými fotografiemi, měl  velmi dobrou po lygrafickou  úro- Čtenář  dnešn ích  časopisů  se má s tá le  čemu divit. S tart  zá- 
veň. Jazyková a s ty l is t ická  s t r á n k a  už tak  dokonalá  není, pub- vodu v běhu na lyžích byl v Banské Bystrici  na nám ěs t í  (!) 
l ic is t ická  vůbec ne. Občasné l i te rá rn í  pokusy jsou vyloženě r e p re z e n ta n t  na ZOH v Lake Placidu  se nem ohl zúčas tn i t  t ré -
p odprům ěrné  a sotva by je n ěk te rý  dnešní  r e d a k to r  vydal. n inku,  poněvadž „měl boty u ševče . Senzací byla novinka

Věstník byl spíše funkc ionářský  zpravodaj  než časopis.  Při- skoky na  lyžích na  s lámu — le tn í  závody skokanů  tudíž  mají
n áše l  in form ace z vnitrosvazového života, sněhové zprávy, d louhole tou  tradic i .  Zato obrázky skokanů  s roz taženým a ruka-
doporučené  lyžařské  túry, in form ace o výzbroji  a výstroji ,  pře-  ma vzbuzují úsměv, podobně jako fo tograf ie  s jezdařů  v pump-
hledy ubytovacích možností  v horách .  (Zajímavé je nap ř ík lad  kách,  navíc na zcela neupravených  svazích. Nutno však vidět
to, že členové Svazu lyžařů měli v roce 1913 poloviční slevu přibývajíc í  m etod ické  m ater iá ly ,  z n ichž n ě k te ré  mají ú
př i každé ces tě  v lakem  do hor!)  veň velmi dobrou, na  tehde jš í  dobu n eu v ě ř i te ln ě  moderní .  Mám

Nepodaři lo  se mně vypátra t ,  kdo v las tně  časopis financoval ,  na  mysl i  nap ř ík lad  m ate r iá l  dr. Jiřího Jelínka z roku 1933 o ce-
zda k tomu sku tečně  stačily  p ř íspěvky členů. Úvaha t ím  pocho- loroční p ř íp ravě  lyžařů-běžců. S výjimkou poněkud  n ízkých  ob-
pitelnější ,  s ledujeme-li  s tesky na špa tnou  p ředp la t i te l sk o u  mo- jemů lze autorovy zásady apl ikovat  ješ tě  dnes  . . . 
rá iku .  „O dběra te lé  nepla t í ,  nem ám e peníze na  výrobu!“ běduje  _ _ ,  _
vydavate l  v dubnu 1913, tedy koncem prvního ročníku.  Zpra- DRUHA SVĚTOVÁ VALKA
vodaj totiž vycházel  pouze od l is topadu do dubna, obvykle ochrom ila  lyžařské  hnu t í  a_ tedy i vydávání časopisu. Poslední
deset  vydání, č ís lování ročníků se tedy nek ry je  s ka lendá řn í -  p ředvá lečný  r e d a k to r  Jan Ríhánek se snažil  udrže t  v časopise
ml roky.  Redaktor pa t rn ě  dělal tu to  práci  při  norm áln ím  ob- spíše odbornou  podobu, leč ke svým snahám  neměl dosta tek  
čanském  zam ěs tnán í  a kdo ví, zda vůbec za ně jakou  odměnu. času.  Obdivuhodné je, jak se r e d a k to r  ročn íku  1940/41 Kája 
Měl však  hodně spo lupracovníků ,  k te ř í  — rovněž bezp ia ině  Blornan (nov inářskou  značku  měl s te jnou  jako dnešní  r e d a k to r  
— pom áhal i  au to rsky  i adm in is t ra t ivně .  Jinak by sotva někdo Lyžařství] dokázal  zcela vyhnout politice a z časopisu r.e 
dokázal  vydat př i zam ěs tnán í  Věstník, t řeba  d vak rá t  měsíčně. poznáte, že výše', ve s t r a šn ém  válečném  konflik tu ,  za okupace  

Zprávy ze závodů te n k rá t  nebyly čas té,  zato nám  znějí  zá- naší země. Zimní spor t  tedy mohl v roce 1946 znovu vyjít 
bavně.  Skokani na  lyžích skáka l i  n e jdá le  30 metrů, dlužno s neposkvrněným  štítem.
však říci,  že z m ůstků  na dnešní  poměry  dětských.  Vítěz závo- Éra poválečných  ročn íků  Zimního spor tu  byla k rá tká .  V roce 
du v běhu na 50 km  dosáhl času 4:30 h a poslední v tém že  1949 začalo vycháze t  12 odborných  tě lovýchovných měsíčníků,
závodě neuvěř i te lných  7:50 h! Zaujalo mne též, že zima 1913/14 mezi nimi — 12. 2. 1949 — časopis s dosavadním  názvem Ly-
byla „bídná  pro ly ža ře“, s t ížnosti  na  n edos ta tek  sněhu  prová- žařství. Zajímavé je, že byl opět označen jako ročník  I. a te~
zejí celý ročn ík  Věstníku. prve po něko l ika  le tech  se vrát i l  k t rad ičn ím u  č íslování v na

Náš první časopisecký p ředek  nem ěl  dlouhého trvání .  V pro- vaznosti  na  Zimní spo r t  i Věstník,
sinci 1914 k o ns ta tu je  Rossler-Ořovský, že př i  dalším  trván í  Stát  te n k rá t  časopis platil ,  a le nikoliv zadarmo. První re- 
války as i nebude možné Věstník vydávat  „v rozsahu  jako dak tor  Lyžařství Mirko Fišer  nem ohl n ep od lehnou t  poli t ice  
v období m inu lém “. V zimě 1915/16 bylo jeho vydávání zcela  oněch nešťastných  let. Sportovní dění v zah ran ič í  jako by n e 
p ře rušeno .  existovalo, dočítáme se s tá le  jenom o Sovětském svazu, udá-

PO PRVNÍ SVĚTOVÉ VÁLCE losti v lyžování musely  u s toup i t  Stalinovým narozen inám  či
vyšel časopis až v roce  1921. Jmenoval se Zimní sport.  Ačkoliv sjezdu KSČ. Citáty z Gottwalda i z Lenina jsou přímo povin-
byl věnován zimním spo r tům  vůbec, lyžování jasně  převažuje.  nou četbou, n ě k te rá  konsta tován í  byla zcela ne japná.  Napři-
(Někdy ovšem ješ tě  „ lyžen í“ a „závody lyžecké“.) V ús t ran í  k lad  tvrzení ,  že př íč inou  nedos ta tečn ý ch  úspěchů našich  lyža-
byl te n k rá t  dokonce i hokej,  zásadně v podobě „k anadský  řů je nedos ta tečné  využívání sově tských zkušenost í!  Přitom ly 
hockey. Novinkou bylo zač leněn í  Slovenska do nové republi-  žař i  SSSR se t e n k rá t  světových soutěží vůbec nezúčastňova l i  
ky, a tak  se v časopise často píše o m ožnostech  lyžování ve a dokonce i na ZOH se s nimi se tkávám e až v roce 1956, navíc
slovenských horách.  Jako re d a k to ř i  se s t ř ída l i  ing. Josef Jílek, pouze v běžeckých d isc ip línách.  Jenže alpské  d isc ip líny byly
ing. Hynek Wachtl, JUDr. Josef Kalibera. spor t  buržoazní,  tedy odsouzeníhodný.

- f  Náš časopis,  ročn ík  1955, vyšel v nak lad a te ls tv í  Orbis jako
Trochu záhadné  mně zůstává  čís lování ročníků,  což má orgán  Státního výboru pro tě lesnou  výchovu a sport.  Redak- 

de facto vztah  k ročn íku  dnešního Lyžařství.  Za 1. světové to rem  byl S tanislav Toms a ne jvětš ím  nám ětem  spa r tak iáda .  
války končíme ročn íkem  4. V prosinci  roku  1921 vychází Zim- Nutno ovšem spraved livě  podotknout,  že přibývá m a te r iá lů  od-
ní  sport, opět pod označen ím  I. ročník.  Na podzim 1922 však borných a m etodických i jmen au to rů ,  s nimiž se se tkávám e
máme náh le  v ruce  ročn ík  označený jako „XII./II.“. Kde se dosud nebo př ine jm enším  do le t nedávno minulých. Mezi auto- 
vzala ona dvanác tka?  Jediné vysvětlení  je, že lyžař i  posléze ry se už t e n k rá t  objevují jm éna Bělonožník, Kulhánek, Jedlič- 
započí tával l  i ročníky v zimách le t 1915—21, kdy časopis nevy- ka, Husák, Ctvrtečka a další.  V ročn íku  1956 mne nejv íce za
cházel.  Počítáme-li  podle tehde jš ího  zvyku zimní období, n ikoliv  ujaly  podrobnosti  z na táčen í  f ilmu Synové hor,  dosud nejvý- 
k a le n d á řn í  roky, dojdeme však  pro ročn ík  1922/23 k čís lu  11, znamnějš ího  počinu naší k inem atografie ,  pokud jde o lyžař-  
nikoliv 12. Nevím, zda tento  problém už někdy někdo řeši l .  skou tem atiku .  Zaj ímavé je také  to, že časopis zcela opomíjí  
Pokud ano, omlouvám se za svou neznalost .  spor t  pro všechny, k terý  nen í  zas toupen  skoro  vůbec, s p o r t

Cist si v časopise je však přímo kouzelné,  bez oh ledu na v zahran ič í  minimálně.  Železná opona s tá le  dě la la  své. 
číslo ročníku.  Nacházíme in form ace o ZOH v Chamonix, do- Následují  léta, v nichž se re d a k to ř i  Lyžařství náp ad n ě  rych-
konce  i první  m etodiku t rén inku  běžce na lyžích. Dnešní zá- le s tř ída li .  Beze slova kom entá ře ,  t ím méně zdůvodnění,  takže
vodníci  by jistě byli  p ř í jem ně p řekvapen i  trenérovým  požadav- dnes není jasné, proč jdou tak  rych le  za sebou jména Zde- 
kem t rénova t  a lespoň t ř ik r á t  v týdnu, z toho však jednou  něk Paulů, Milan Špaček nebo Václav Trykar. Jistě, mohu se 
„v dobrém te m p u “. Žertovně — bohužel — zní zpráva, že stav- zepta t  pam ětn íků  — z časopisu  sam otného  se to však nedo- 
ba horské  chaty s tá la  „ce lých  8600 k o ru n “. P řekvapující  je in- zvím. Úroveň Lyžařství však ve d ruhé  polovině p adesá tých  let 
formace, že už v roce 1926 se běžel a t le t ický kros lyžařů rost la .  Přesta lo  být funkc ionářským  zpravodajem, vykrystali-  
v Senohrabech.  Tento závod se totiž běhá dosud . . . zovalo ve sku tečný  časopis snažící  se zaujmout ne jš irš í  veřej-

Ročník 1927/28 začíná nekro logem  za zemřelého Aleše-Lyžce. nost.  Na pře lom u let 50. a 60. lze s ledovat  i poli t ické uvol- 
Redakčně za časopis odpovídal JUDr. Kalibera s ing. Jílkem, nění.  Demagogie mizí, přibývá inform ací ze světa,  povinnýcii.

90 let lyžování u nás

14



poli t ických  článků  je čím dál méně. Lyžařství se snaží  zachy- s tá le  u zdroje  inform ací.  Dnešnímu Lyžařs tví chybí spo lup ráce  
tit  sku te čné  problémy společnosti .  N apř ík lad  v ročn íku  1965 s „C etkou“ a musím usilovat  o je jí  obnovení.  Obdivuhodným
čteme o zoufalém n ed o s ta tk u  lyží, a to i pro rep re zen tan ty .  způsobem uměl Jaroslav Trousil  nap ln i t  ze jm éna  le tn í  a pod-
Závidět však  mohu svým p ředchůdcům  počet  spo lupracovníků ,  zimní čís la  časopisu. Na Lyžařs tví z jeho doby se  p rak t icky
vzhledem  k výši h o n o rá řů  t ém ěř  dobrovolných.  I já bych měi nepozná,  zda právě  byla nebo nebyla  lyžařská  sezóna. Výhodu
rád  p ř í lež i tos t  k nářkům , že „p ř íspěvků  do Lyžařs tví je mnu- měl i ve kval i tn ím  fo to reporté rov i ,  j ímž byl Bohumil Hynek,
ho a místa  m á lo “! V roce  1964 se  s ta l  součást í  našeho  časo- Redaktor Trousil  se  pochopi te lně  nem ohl zbavit úl i tby tehdej-  
pitu  biat lon, tehdy ješ tě  psáno „ b ia th lo n “. ším poli t ickým bohům, a le  té se nem ohl  zbavit n ikdo  z nás.

Tělovýchovný časopis z k rá tk a  musel zač ína t  po li t ickým  úvod- 
PO ROCE 1968 níkem. Jinak se a le  Lyžařs tví poli t ice  vyhýbalo. Snad jediné,

Nedočkavě jsem saha l  po ročn íku  1968, ale byl jsem zkla- co bych hodnot i l  k r i t icky ,  jsou n ě k te ré  m etod ické  m ater iály ,
mán. O „obrodném  p ro c e s u “ či „p ražském  j a r u “ nepsa l i  teh- k te ré  sloužily p ř í l iš  úzkém u ok ru h u  č te n á řů  a je d iskusní ,
dejší  au to ř i  vůbec.  Karel Moravec podrobně popisuje  Raškův proč podrobně ro zeb íra t  n ap ř ík lad  postaven í  sko k a n a  na  ná-
tr ium f  na ZOH, k po l i t ickém u děn í  však zůstává  zcela němý, jezdu,  když t r e n é ř i  měl i i jinou možnost  rozšiřován í odbor-
a to včetně  invaze spo jeneckých  arm ád  do Československa, ných m ater iá lů .
Lyžařs tví vyšlo v zář í  1968, potom dvojčíslo l is to p ad —prosinec,  Po roce  1987 se v rych lém  sledu vystř ída l i  r e d a k to ř i  Petr
s tá le  beze slova o po li t ickém  dění.  Bušta a Michael Lohniský. Oba řídil i  časopis p ř í liš  k rá tkou

iDění v tě lovýchově ovšem zachyceno je. Ročník 1968 konči  dobu, než aby bylo možné jej ich  př ínos  odpovědně hodnoti t ,
us taven ím  Svazu lyžařů  České republiky ,  r espek t ive  jeho ob- V h is to r ickém  kon tex tu  proto t rochu  zan iká  l i te rá rn í  vybrouše-
novením v rám ci  federa l izace ,  nás ledu j íc í  rok  začíná  federac í  nost  Pe tra  Bušty i fak to g ra f ick á  důk ladnos t ,  z níž vycházel
a jejím dopadem  ve sportu .  Pod vedením tan d em u  Novotný--  r e d a k to r  Lohniský.
Nejedlo vyšlo Lyžařs tví v roce  1969 pouze p ě tk rá t .  Dubnové _
vydání z roku  1970 má 48 s t r a n  a je věnováno MS ve Vyso- S U AS ST
kých Tatrách .  Redak torem  byl dále  Jiří Nejedlo, š é f red ak to rem  Snažíme se, navzdory  slož ité  hosp o d á řsk é  situaci,  Lyžařství 
odborných  tě lovýchovných časop.sů  se s ta l  Alfréd Janecký, udržet .  Proto, že je to n e js ta rš í  česky psané  tč lovýchovné pe-
k te rý  — ač b ezpar t i jn í  — jím byl až do své sm rti  v lednu 1981. riodikum. Ale p ředevším  proto, že bychom bez něj „z tra t i l i

společnou ř e č “, jak si tuac i  p ěkně  charak te r izo v a l  poslední 
NEDÁVNÁ MINULOST p řed sed a  CSSL doc. dr. Jaroslav Potměšil .

Od 9. č ís la  ročn íku  1973 se s ta l  r ed ak to re m  Lyžařství Jaro- Na s t r á n k á c h  časopisu, k o n k ré tn ě  v Lyžařs tví č. 4/93, roč- 
slav Trousil.  Byl jím až do roku 1987 a časopisu  vtisk l  podobu nik 79., jsem v úvodním č lánku  sh rnu l  podmínky, za nichž 
na  mnoho let. Nemám prosto r  na hodnotíc í  rozbory, mysiím bych i já uměl Lyžařství uděla t  lépe.  Doufejme, že se časem
si však, že ze všech r e d ak to rů  Lyžařství byl Jaros lav Trousil  postupně  splní.  Zatím se jenom snažím nebýt horší  než moji
nejlepší.  p ředchůdc i .  Časopis vydávaný mimo nak lad a te ls tv í  je skuteč-

Především uměl na j í t  sp rávné  proporce ,  věnovat  pozornost  ně v m im ořádně  těžké  situaci,  
podsta tným  věcem. Omezil výsledkové p řeh ledy  s tím, že ne jsou  KAREL BLÁHA
pří l iš  čt ivé a oddíly dostávají  výsledky in te rn í  cestou. Zavedl 
rozsáh lé  in form ace  ze zah ran ič í  a p rav ide lná  ru b r ik a  Ze světa
pod jeho vedením  sku te čně  vzkvétala .  Na druhé  s t r a n ě  je však PS: Můj přehled je příliš stručný, na víc jsem neměl 
t řeba  vidět , že k je jímu nap ln ěn í  měl i ne jlepší  podmínky — místo. Poznámky k historii časopisu by vydaly na mini-
dlouho le tá  p ráce  spor tovního r e d a k to ra  CTK mu um ožn.la  být málně dvojnásobný rozsah.

« L  ----------- ------------  -- I  řekl: Nepotřebuji ani tolik  poradit.vysycnajicicn prarn&n^cn ^  pom oa . N e v y m a z e j t e  se
"  *  9 " na neschopnost napsat dobrý článek.

Každý by chtěl, aby se o něm v Ly- néra. Jenže trenér reprezentačního pu tn o u  publicistickou úroveň už dám  
žařství psalo a aby se psalo pokud družstva potřebuje svůj jediný exem- o je os atne^ moje povin-
možno dobře. Málokdo ale pro to ně- plář pro sebe — a jsem tam, kde jsem  , \  Staci par, t<r zlt ^apadu, mysle-  
co konkrétn ího udělá. byl. Nevěřili byste, ¡ok těžko se vý- nek  k r m u lo m n y c h  třeba , ¡enom ¡oko

V minulém čísle ¡sem kritizoval ly- s ledky  sháněli. A odborný lyžařský  ‘ W
zovani na travé, ze jeho usek neaoda- časopis by se neměl spokojovat obli- b nno osiai 1 i f  moje siarosi, iec 
vá výsledky. Žel, ne)sou sami. V po- gátním uvedením prvních tří, případ- Pramenp  mformaci vysychán,  
dobném tónu jsem se vyjádřil kun- ně dokonce jenom v í t ě z ů . . .  Objíždět jednotlivé lyžařské oblasti
cem zimy o úseku alpského lyžování, Pokud jde o ČTK, ani tam není si- a sbírat materiály? To by bylo ideál- 
kdy  dokonce ani vedoucí trenér při tuace jednoduchá  — moderní techni- nL> chybí však dosta tek času i peněz.
MSJ neměl pro redakci výs ledky  a ka ji spíše zkomplikovala než usnad- Y souy is ôsti s historií časopisu Ly-
také jsem se je už nedozvěděl! Obá- nila. Dříve nechávali pracovníci ,,čet- žařství jsem při studiu starých roční-
vám se, že v nadcházející zimní se- k y “ výs ledky  třeba dva týdny, než st ný rozJl na redaktorův povzdech:
zóně budou podobné potíže i s další- pro ně redaktor Lyžařství přišel. Od Příspěvků do Lyžařství je tolik
mi úseky  našeho lyžování. doby, kd y  zprávy nejsou na papíře, a místa tak málo! Jak rád

Už pořadatelé závodů celostátního nýbrž na disketách, se po třech dnech hych měl jeho s ta r o s t i . . .  Dnes máme
Jormátu, včetně závodů mládeže, by všechno vymaže a výsledků se už ne- jenom dvouměsíčník  a pokud zrovna
neměli zapomínat informovat časopis. dočkáte. Navíc spolupráce s agentu- není závodní sezóna, jako by ho ne-
Ve většině případů stačí výsledková rou není zadarmo a při našich finan bylo čím naplnit,
listina doplněná pěti řádky základ- cích nemohu od redaktorů ČTK chtít ~ . . 7 ,
nich informací o závodě. Adresu re- zázraky. Celou sezónu „pokrýt“ si mu- . 6 y sa,v ^ d e  ocho ni i ke  spolupra- 
dakce najdete v tiráži časopisu. sím převážně sám. Jistě, spolupráci s časopisem ještě nevymřeli,  o tom

N ěkdy  je problém i s výsledky  zá- s ČTK se musím snažit zlepšit, čás- svědčí příklad z Ostravy: Pan Michal
vodu, na kterých  redaktor Lyžařství tečně to je moje vina. Ale vždy budu Rozhon, trenér mládeže. Jistě, jeho
byl. Jelikož nesmím řídit auto — po odkázán především na ochotu, proto- příspěvky nejsou právě vybroušené a
vážném úraze hlavy nevidím plastic- že dobře platit za takové služby ne- novinářsky čisté. Vycházejí v jazyko-
ky  — jsem odkázán^ na veřejnou do- jsme schopni. v -e trochu jiné podobě, než v jaké by-
pravu. Vzhledem k  jízdním řadům ne- , í7  , . 7 ,
jednou nemohu na výsledky  čekat. +  ly napsaný. Ale d iky  veliké  d iky  za

Požádám-li o ně, pořadatelé je zpra- Druhé téma také není nové: Stále ~SG V6Cl’. ktere *rapl t r e '
viďla slíbí -  a zpravidla n ikdy  ne- slyším rady, pomoci se však nedo- J UJ. ml^ dezej  a nelen na Ostravsku,
pošlou . . .  Co se potom chcete o svých čkám. Co chvíli mně někdo zavolá a Uavic. Zmíněný autor se vzdává ho-
závodech dočíst? Nečekejte , že vše- třeba i deset minut si se mnou poví- norářů ve prospěch časopisu. To
ohno> bude v denním tisku. yy  0 tom> co i y  v časopise mělo být. opravdu stojí za zveřejnění. Přidají

Ještě^ složitější je to se závody po- Požádám-li na základě diskutovaných se další? ( Třeba i s naším skromným
řádanými v zahraničí. Potom jsem možností o konkrétn í spolupráci, ob- h o n o r á ř e m . . . /
skutečně odkázán na vedoucího zá- vykle  se jí nedočkám. Nezbývá mně
jezdu, případně reprezentačního tre- tedy, než abych poněkud nezdvořile  K. B.

93 lei lyžování u nás

______________  13



A L P Y  I P R O  V Á S
D nešní situace um ožňuje také turistům  lyžovat v za- Sjíždíte stále nové a nové tratě, poznáváte ty, na kte-

hraničí. Někdy dokonce — bohužel — není cena ani pod- rých jste ještě nebyli, putu jete  od jedné k druhé a večer
statně vyšší než za pobyt v našich  horách. Nechrne o tom hledáte cestu zpátky, což někdy není jednoduché. Vždyt
hovořit účastn íka několika takových lyžařských cest. můžete být i dál než deset kilometrů od místa, v němž

Neisem lyžař závodní, pouze rekreační. První zájezd Jste začali. V extrémních případech dokonce několik de- 
do Alp jsem absolvoval ještě v „ to ta li tě“, kdy takové sítek kilometru. Naštěstí vam systém J á n o v é *  vleku a
cesty mě y trochu jiné kouzlo, než jaké by ve skutečností služeb pomůže. Propojeni je tak dokonale ze t hodné
měly mít. Člověk měl pocit něčeho nejen krásného, ale b lo u d i ly  výletník se dostane tentýž den zpět. Zabloudí
1 zakázaného. Dnes je lyžování v Alpách celkem snadná » AJP«”*. tedy v jejich zimních střediscích, se snad ani
záležitost. Pokud nepojedete zbytečně daleko, je to blíž nedá.
než do Tater. Ideální a pro nás neobvyklé je zejména Lyžaři prům ěrném u, technicky ne příliš dokonale vy
letní lyžování. Můžete ho pořídit s levným ubytováním bavenému, mohou dělat problémy výborně upjavejié sjez-
v kempu, jakých je v okolí ledovců dostatek, otrlejší dovky. To zní paradoxně jak může být dobře připrave-
táboří i „na divoko“. (Pozn. redakce: To je sice dobro- ná trať příčinou potíží? Ale může. Na takové tra ti  do-
družnější, ale o trpělivosti a  shovívavosti tamní policie sáhne i méně zdatný lyžař vysoké rychlosti , což nemusí 
si nedělejte iluze') dobře skončit,  přičemž právě ti méně dobří a nezkušení

Letní lyžování ' je pochopitelně nejhezčí při pěkném, si rychlost uvědomí zpravidla a* P o P á d u  Pád navíc
slunečném počasí, kdy však -  na rozdíl od zimy -  mu- nelze kontro ovát jako u nás -  l y * *  muže ¿ « B t  tó n -
síte někdy počítat s írontami, ne však příliš dlouhými. cet nebo dokonce padesat m etru  bez možnosti ovlivnit
Tratě jsou -  alespoň v Rakousku -  vždy perfektně upra- svůj směr, tím mene zastavit . Příčinou pádu muže byt
vené a  vyznačené. Sníh bývá měkký, mokrý a tudíž těžký, také únava z nezvykle dlouhé sjezdov cy.
jízda na něm je pomalejší, ale pří jemná. Při horším po- V souvislosti s tím doporučuji každému mezinárodní zdra-
časí většina lidí uteče a potom máte hory pro sebe. Vle- votní pojištění. Ceny za dopravu a ošetření raněného  jsou
ky jezdí i v létě, rolby k úpravě tra tí  také. Lyžování velmi vysoké, a pokud nemáte dost peněz, lékař vám po-
v létě se hodně podobá tomu našemu, včetně občasné skytne první pomoc a víc se o vás nestará! Bezpečně
fronty u nějakého atraktivnějšího svahu. to vím o Francii, ale v jiných zemích to prý není jiné.

Naopak zimní lyžování je zcela odlišné. Pokud nehodlá- P°zn- redakce: Skutečně není, pioblémy tohoto druhu
te sjíždět stále stejný svah a zdokonalovat svou techniku bývají dokonce i při zraněni sportovců, ucas tm ku mezi-, 
jízdy, lze mluvit o jakési turistice na sjezdových lyžích. národních  soutěží, a nejen v lyžováni.)

Nabídka tra tí  různé obtížnosti je v alpských středis- Protože u nás si sotva zvyknete na dlouhé kilometry 
cích neuvěřitelná. Sto, dokonce i 150 kilometrů sjezdovek sjezdovek, musíte počítat s tím, že vás^vecer buče l o e
v jediném středisku není nic výjimečného! Však také cela ta*0- Presto je lyžování v Alpách úžasný zazitek eu-
správné středisko zahrnuje  několik hor, kopců a údolí. forie volnosti a pohybu. Chut vidět nove a další sjezdov
at dispozici je 30 až 50 různých tratí, takže je vyloučeno ^y i údolí člověka neopouští,
projet všechny v krátké době. Někdy se to za celý pobyt
nemusí podařit.  Potom se stanete  turistou na sjezdovkách. JAROSLAV KAIL

— — — a— — ^ — a «HMBauuj.uwinuiaBgpa8— ^

J T Y T D E A / T  T f \ I S O  vladimír Lomský
C  A  f  A L  IVI I  W  %J f C TRA V EL  SERVICE

_ . L í _ í  i t l l A .  3. P itztalský ledovec — Rakousko (5 dnů lyžo-
n a b s í i  l y ž a r o m  t y t ©  z á j e z d y .  vání na ledovci sníh po celý ro k ! )

13. 3.—19. 3. 4930 Kč

1. Val Thorens — (Savojské Alpy — Francie (6 5. 4.—11.4. 4930 Kč

dnů lyžován í). Ubytování ve výšce 2300 m n. m. V ceně všech zájezdů je doprava (včetně dál-

Lyžování až ve výšce 3300 m n. m. ničních poplatků),  perm anentka  (Skipas), ubyto
vání, základní pojištění, lékařská  péče, výcvik na

7. 1.—16. 1. 1994 7850 Kč našich snowboardech. |

14. 1.—23. 1. 1994 7850 Kč

4 .2 . -1 2 .2 .1 9 9 4  9250 Kč

Cestovní kancelář Extrém Tour připravuje  na
2. H interstoder Rakousko (5 dnů lyžován í). duben 1994 letecké zájezdy do Népálu a  Indie —

Terény ve výšce do 1800 m n. m. Ubytování v Kap- 20 dnů Népál, 10 dnů Indie. Cílem je základní

liči, dojíždění denně dvě hodiny tam a dvě zpět. tábor pod jižní stěnou Annapurny (4500 m n. m.).,
„  . „ -u a -  . . , , . Předpokládaná cena 27 000 Kč, p ředpokládanéTerminy se shoduji s jarními prázdninami pro ’

další nutné výdaje (stravování) asi 5000 Kč.
Prahu.

Bližší informace ke všem akcím na adrese CK
28. 2.— 5. 3. 3980 Kč Extrém Tour, Vladimír Lomský, Průchova 1031,

7. 3.—12. 3. 3980 Kč 150 00 Praha 5, tel. 52 59 43 2.

Sport pro všechny ____________________ __________________ŽáÉfer

16



Druhy oblouků a jej ich nácvik  
v etapě základního lyžování

Z v lá d n u t í  t e c h n i k y  z a t á č e n í  n a  ly- ú k o l ,  v d a n é  t e r é n n í  a  t r a ť o v é  si-  -  Po z v l á d n u t í  z á k l a d n í c h  s t r u k t u r
ž í c h  v y ž a d u je  h o d n ě  č a s u  a  ú s i l í .  Jde tu a c i .  p o h y b o v é  č i n n o s t i  m ů ž e m e  p ře -

o dlouhodobý, několika letý  proces, základních  m echanism ů žatá- Cházet k aplikaci nacvičeného do.
který dělím e na- - Ze , Z5. , dniC1 1 ec an s _ „ obtížnějších  sněhových a terénníchKLKiy utíiune na. čen í lyží lze vym ezit následující: podm ínek
— e t a p u  z á k l a d n í h o  ly ž o v á n í ,  __ „.,.-,5pní t l a l .n na  , , ř9i _«.• c n n xaQ ' „ ,, „ z v ý š e n i  t l a k u  n a  ly ž i  p r i  s o u c a s -  — p 0 z v l á d n u t i  n á c v i k u  ve s t a n d a r -
— e t a p u  z á v o d n í h o  ly ž o v a n í .  n é m  p o s t a v e n í  ly že  n a  h r a n u ,  d i z o v a n ý c h  p o d m í n k á c h  a  j e h o

Z h l e d i s k a  n á c v i k u  j e d n o t l i v ý c h  — o d r a z  z h r a n  lyží ,  a p l i k a c e  do  m í r n ě  z t í ž e n ý c h  p o d 
d r u h ů  o b l o u k ů  n a  ú r o v n i  I. a  II. č á s -  _  o p o r a  o h ů l ,  m í n e k  p ř e c h á z í m e  k n á c v i k u  mo-
ti  e t a p y  z á k l a d n í h o  l y ž o v á n í  i d á l e  _ r o t a c e  d i f ik a c e  t e c h n ik y .  V t é to  souv is -
v e t a p ě  z á v o d n í h o  ly ž o v á n í  m ů ž e m e  1 ’ l o s t i  h o v o ř í m e  o m odifikovaných
o b l o u k y  t ř í d i t  p o d l e  n ě k o l i k a  k r i t é r i í .  — p r o t i r o t a c e ,  obloucích , k t e r é  n a c v i č u j e m e  p r o

j  n  j i  v. i + , , — o d k l o n  t r u p u .  o b t í ž n é  t e r é n n í  a s n ě h o v é  p od-1. Podle charakteru pohybu doln ích ť ť
končetin  v p r ů b ě h u  j e d n o t l i v ý c h  fá z í  K ažd ý  z u v e d e n ý c h  m e c h a n i s m ů  n ' n  y '
n a p o j o v a n ý c h  o b l o u k ů  n a  o b lo u k y :  m ů ž e  za  u r č i t ý c h  s p e c i f i c k ý c h  o k o l -  p r o z v l á d n u t í  v ý j im e č n ě  v z n ik a j í -

— s rozdílným i pohyby doln ích  kon- ností uvést lyže do jízdy v oblouku. cích sněhových  podm ínek na úrovni
četin , Ve většině^ případů jde o kom binaci j j  ggsti etapy základního lyžování

, „  ̂ . , , , , .. , . n e b o  s č í t a n í  n ě k o l i k a  m e c h a n i s m u .  , . „„ . .. , ,  ,
— se  sp olečným i pohyby doln ích  kon- u s k u t e č ň u j e m e  m o d i f i k o v a n é  o b lo u k y .

četin. P ř i  n á c v i k u  j e d n o t l i v ý c h  d r u h ů  ob- _ ,
,,  ___ „ lo u k ů  n a  ú r o v n i  e t a p y  z á k l a d n í h o  k r á t k é  o b lo u k y  v h l u b o k é m  s n ě h u ,

. 0 e „ p r u  e u e z i s  e va ye i  i l y ž o v á n í  m u s í m e  v y c h á z e t  z to h o ,  v — k r á t k é  o b lo u k y  s p ř e s k o k e m ,

k u  n a  o b lo u k y -  j a k ý c h  t e r é n n í c h  a  s n ě h o v ý c h  p o d -  _  k r á t k é  o b lo u k y ,  j e j i c h ž  fáze  u k o n -
1 ' m m k á c h  n á c v i k  u s k u t e č ň u j e m e .  Z to- „ , , .  , . . t „ „

— zahajované pohybem  doln ích  kon h o to  p ř e d p o k l a d u  v y p lý v á  n ě k o l i k  c e n i  a  _z a h a j e ™ ]e u s k U te c n o v a n a
četin  ve sm ěru shora dolů, z á s a d :  n a d  v n i tT n i  lyží .

— zahajované pohybem  doln ích  kon- __ N á c v ik  n e j d ř í v e  u s k u t e č ň u j e m e  ř p ř í š t ě  d o k o n č e n í  a  s c h é m a t a  k to-
cetm  ve sm ěru zdola nahoru. v o p t i m á jn íc l l  s t a n d a r d i z o v a n ý c h  m u to  č l á n k u . )

3. Podle polohy lyží v n ě k t e r é  z p o d m í n k á c h  ( i d e á l n ě  u p r a v e n ý  te-
p o h y b o v ý c h  fá z í  n a p o j o v a n ý c h  ob- r é n  n a  c v i č n ý c h  s v a z í c h ) .  Doc. dr. MILOŠ PŘÍBRAMSKÝ
l o u k ů  n a  o b lo u k y :

— v rovnoběžném  postaven í lyží,

— v prívraínám  postaven í lyží ( je- 

d n o s  r a n n ý ,  o b o u s t r a n n ý ^  p ř í v r a t  k

5. Podle velikosti zm ěny sm ěru

— otevřené a zavřené. O t e v ř e n é  j s o u  f  q É  \
o b lo u k y  s m a lo u  z m ě n o u  s m ě r u  \

j e té  př i  s p á d n i c i ,  z a v ř e n é  se  z n a č -  \

n o u  z m ě n o u  s m ě r u ,  v y j í ž d ě n é  v íce  \  f

N a  z á k l a d ě  z v o le n ý c h  k r i t é r i í  n iů -  \  /  |

ž e m e  s e s t a v i t  u r č i t ý  s c h e m a t i c k ý  p ř e -

h le d  d r u h ů  o b lo u k ů ,  do  k t e r é h o  za-  \

ř a d í m e  m o ž n é  m e c h a n i s m y  v y c h ý le n í  /  \

Z b i o m e c h a n i c k é h o  h l e d i s k a  je m o ž -  /  h H A
n é  z a t á č e t  n a  ly ž íc h  p o m o c í  r ů z n ý c h  /

m e c h a n i s m ů - p r i n c i p ů ,  e v e n t u á l n ě  je- * .
j ic h  k o m b in a c í ,  j s o u  o b s a ž e n y  v jed -  ^  p,
n o m  p o h y b o v é m  a k t u  a  p o d í l e j í  se  

s p o l e č n ě  n a  f á z i  z a h á j e n í  o b lo u k u .

Z d i d a k t i c k é h o  h l e d i s k a  je v e lm i  d ů 

le ž i t é  v y z v e d n o u t  do  p o p ř e d í  (ve  f o r 
m ě  i n s t r u k c í )  o p t i m á l n í  f o r m u  z a h á -  Začneme u oblouků a skončíme  — možná  — i na závodní t r a t i . . .  
j e n í  o b l o u k u  p r o  z a d a n ý  p o h y b o v ý  Snímek Michaela Brachtlová

—  i7

Sport pro všechny



POWER DRINK
(a pitný režim vůbec)

Při form ulaci  tohoto p ř íspěvku  ze se r iá lu  o rac io n á ln í  vý pH krve a její schopnost  e l im inovat  n eb lahé  působení kyse- 
živě spor tovců jsem se zamyslel  nad  zák ladn ím  problémem: lých p rod u k tů  p řem ěny  lá tek .]
Nutností  in form ovat  veře jnost  o nových výrobcích  vyhovují-  Chápu, že mnozí z vás p ře sn ě  nevědí,  o co jde. S tručně  ře- 
cích p ř ísným  k r i té r i ím  rac ioná ln í  výživy. V prax i  se totiž se- ceno: POWER DRINK je p rostě  jiný než obvyklé spor tovn í
tkávám e se značnými rozpaky sportovců, co si zvolit  z nyní nápoje. Více než u jakéhokoliv  j iného nápo je  je důležité ,  aby
již š iroké  nabídky různých  d ie tn ích  doplňků, včetně  nápojů .  se při  p ř íp ravě  spor tovn ích  nápo jů  používalo doporučené  

Myslím, že není  nu tné  zdůrazňovat,  že každá  fyzická a pře-  množství vody. Samotný nápo j  obsahu je  tak é  ionty bikarbo-
devším spor tovn í činnos t  je spo jená  s r iz ikem z trá ty  teku t in .  nátové, čil i HCO3 a to je při  p ř íp ravě  p a t rn é  z m írného  šu-
Zdá se, že m nohem  dů lež itě jš í  než dosta tečný  př í jem  energ ie  mění.  Tyto ionty nejsou sam oúčelné ,  neboť pom áhaj í  u d rže t  na
je p rávě  konzum ace nápojů .  Energie  máme všichni ve s t ravě  snes i te lné  ú rovn i  m etabo l ickou  acidozu. K oncen trace  vodíko-
dost. (I když sam ozře jm ě u ex trém ně  d louhých výkonů je i ona vých iontů, j inak  vy jadřovaná  jako ono známé pH, je u PO-
mnohdy značným  problémem.)  WER DRINKU asi 5,8, tedy  m írně  vyšší než u jiných, k te ré

jsou větš inou  „ k y se le jš í“. Vstřebávání je n icm éně  ( snad  i prá- 
Nezbývá než věnovat pozornost  výběru  nápojů ,  a to z mnoha vg p r o to j bez p ro blémů.

důvodů. Testy u šp ičkových spor tovců p rokázaly  něko l ik  velmi pře-
-  ceny po p řepoč tu  na 1 l i t r  nápo je  kvapivých efektů:
-  složení, t ím i u rčen í  pro různé  typy činnos tí  a pro  rů zn á  „ „ ,

období 1- Pouba jedna  davka nápoje, použita  p řed  něko l ik  m inu t
-  ind iv iduáln í  to le rance  t rva jíc ím  m axim áln ím  výkonem, ho z lepšila  díky tamu, že

vzrost la  sc hopnost  u d rže t  s tá lé  vn i t řn í  p ro s t ř ed í  a dosáhnou t  tak  
V tuzem sku se objevily če tné  nápoje, k te ré  mohou spor tovci  vyšší ind iv iduá ln í  spo třebu  kyslíku. M etabolická ac idoza  (pH

používat. Připom ínám  běžné kon cen t rá ty  ovocných šťáv, vhodné k rve)  se sn íž i la  méně, a to i při  s te jném  množství  kyseliny
po z ředěn í  jako běžný r e h y d ra ta č n í  nápoj pro š irokou veřej- m léčné  p rodukované  vždy, když za tížení  p řek roč í  ind iv iduá ln í
nost. Dále jsou to nápo je  v koncen t ro v an é  formě, tzv. v p ráš-  p ráh  a zač íná  se p ro jevova t  ned o s ta tek  kyslíku  v tkán ích ,
ku, jako je VITA DRINK LIGHT výrobce SDC Vizovice nebo již 2 POWER DRINK je tedy možné poda t  jako ideá ln í  st imulu-

nfap° ] DUrČeny P r° v e r e Inof  ve* n e . áreUJ '  jící nápoj před  krá tkodobým i výkony. Pokud je n u tn é  takový
ENERGION firmy Bonita. N eza tracu jm e ani  s ta rý  dobry G-oG, opakovat p0 re la t ivně  k r á tk é  přes távce ,  další  dávka
even tua lne  specia l izovaný spor tovn í  napoj špičkové ú rovně p0WER d r i n k u  to umožní 
SPORT IDEÁL. Mohl bych jm enovat ješ tě  nápo je  f irem  CON-
TIPRO, PENCO a AGROBAC, p ř íp ad n ě  i SPRINT firmy Med- 3- POWER DRINK lze použít  i v p růběhu  d louhodobých vý-
spor t .  To vše jsou nápo je  tuzemské.  konů  za p ředpok ladu ,  že dodržíme zák ladn í  p rav id la  p itného

režimu. Znamená to, že se nesmí vypít  jednorázově více než 
Přesto je ve spo třeb i te l ích  zak ořeněná  p ředstava ,  že nej- 2 ¿cl,  za jednu  hod inu  výkonu ne více než 6 dcl . Na otázku,

lepší J e  dovoz a tak  se „vesele  pije LAVIT, ISOSTAR a dal-  Z(}a m nožs tv í nápo je  celkově omezené, trvá-l i  výkon něko-
šl> vzdy mnohem dražší  a často kvalitou horší! (Nemám-li j jr  Rodin, lze odpovědět ,  že nikoliv. Pokud ovšem dodrž ím e
n ě k te ré  nápoje  z dovozu označit  doslova za nevhodné!!)  Za- uvedené  p ravid lo  — vypít za h o d inu  m axim álně  6 dcl.
h ran ičn í  firmy „ t á h n o u “ nepo u čen é  zákazn íky  p ředevším  a t 
rak tivn ím i p ř íchu těm i,  zdůrazňován ím  obsahu všech mine-  P0WER DRINK ovšem n en í  n á P°Í vysokoenerge ticky!  Obsah 
rálů , stopových prvků  a vitamínů. V tom je p rávě  obchodní e n e r§ ie íe v něm v Podsta tě  minimální .  Základní obsah glukó-
tr ik , pro tože pro doplňování tek u t in  tě sn ě  p řed  výkonem, př i  ^  slouží Íako P ^ v e n c e  poklesu  h lad in  k revn ího  cukru .  Tím
něm a even tuá lně  b ezp ros tředně  po něm je takové složení u d rž u íe s tab iln í  výkon bez nebezpečí ,  že by vysoká dodávka
zbytečné, ne-li  dokonce nevhodné  . . . jednoduchých  cuk rů  způsobila  rych le jš í  v y čerpán í  zásob gly-

kogenu.
Snaha výrobců n icm éně  n eu s táv á  a asi je to dobře. To si 

můžeme dokázat  právě  na  novém sportovním  nápoji  firmy SDC ^
Vizovice, d is t r ibuovaném  pod názvem POWER DRINK. Měl jsem
možnost ten to  nápoj osobně tes tova t,  a to velmi podrobně.  Má POWER DRINK ně jak é  k o n t ra in d ik a ce?  Ovšem — jako
Než se vyjádř im  o kvali tě ,  musím vědět  všechno. Nestačí  jen  každý jiný spor tovn í nápoj.  Především musíme uvážit  obsah
porovnávat  zák ladn í  složení.  Výsledky nyní s t ru čn ě  uvedu pře-  glukózy v p ř ípadě ,  že ho budou ch t í t  používat  d iabetici .  Dále
devším proto, že podle mého názo ru  je nápoj POWER DRINK obsah sodíku v př ípadě ,  že už ivate l  t rp í  výraznou h y p er tenz í
jedním ze špičkových. (vysokým krevn ím  t lakem )  a jakýmikoliv  porucham i funkce

Složení nápo je  má důsledně  v las tn í  koncepci .  N eplýtvá ledvin. (Takoví se ovšem sotva vyskytují  mezi závodními spor-

množstvím  stopových  prvků, n ep ř id áv á  zbytečně m in im áln í  t o v c i . . . )
množstv í v i tam ínů jen proto, aby se zvýšila  cena,  nepoužívá Tento nápoj p rostě  vybočuje z řady, a to v pozitivním smyslu, 
neověřené  a spo rné  ingred ience .  Vychází z jednoduché  a správ- Sportovci různých  specia l izac í  si ho oblíbili  a dávají  mu p řed 
ně úvahy, že je nu tn é  resp ek to v a t  fyziologické funkce  orga- nost  p řed  jinými. POWER DRINK měl  úspěch  u a t le tů -skokanů  
n ism u i důsledky spor tovního zatížení. a dese t ibo ja řů ,  a le také  u lyžařů-běžců, t r ia t lo n is tů  i cyklistů .

Nápoj POWER DRINK je proto hypotonický.  (Tím si u m ně Ještě malou poznámku: Pokud p a t ř í te  mezi sportovce,  k te ř í  
výrobci „ š p lh l i “, pro tože neuznávám  módní izo tonické nápo je .)  p re fe ru j í  něko l ikahodinové  výkony, s t ř íd e j te  POWER DRINK
Používá jako zák ladn í  zdroj cukrů  pouze č is tou g lukózu, res-  s teku tou  nebo i tuhou  výživou a s p i t ím  čis té  (tzv. bezsolu-
p ek tu je  naopak  n u tnos t  m írné  p ř ích u t i  i „ s la d k o s t i “ dosažené  tové) vody, abyste  nep řek ro č i l i  únosnou  konzum aci sodíku,
použit ím op tim álního  umělého s la d id la  aspa r tam .  POWER POWER DRINK je však žádoucí  i p ř i  d louho trva jíc ích  výko-
DRINK je m im ořádný  také  složením m in e rá ln íc h  lá tek  ( ion tů) .  nech ,  pro tože obsahuje  vápník  a hořč ík ,  čil i dvě m in e rá ln í
Nízký obsah d ras l íku  je výhodný s ohledem  na možnost  látky, k te ré  se spo lupodíle j í  na  p revenc i  svalových křečí ,
použití  nápo je  v p růběhu  výkonu, kdy h la d in a  d ra s l íku  v k rv i  „ ,
fyziologicky s toupá. Z tráty  sodíku, k nimž dochází  pod vlivem Jiste vas o p a d n e ,  ze č lán ek  vypada jako rek lam a,  na  m z  je

. , „ ..  „ , . , „  . . . , „   au to r  hm otné  za in te resován .  P řiznávám se, ze mam jedno pro-zatizeni  (poceni)  a k te re  mohou byt jednou  z p r ie m  svaio- „ „ , , ’
-• . í  , cento z prodeje . Verte vsak,  ze z me s t rany  jde p ředevšímvvch křeč i  pr i  p ř e h řá t í  a p n  p.t i  pouhé čis té  vody, jsou zce- ť 1 ’ „

la nově nahrazeny , nikoliv  formou obvyklého chlor idu  sodného 0 za in te resovanos t  „ideovou . P roste  se objevil  napoj,  k te rý  je
(kuchyňské  soli) . V nápoji  p rak t icky  chybějí  ionty chlóru  m imořádný, navíc tuzem ské vyroby. Aby ta  spo rná  zam tereso -
jako součásti  ch lo r idu  sodného, což b rán í  m etabo lické  acidoze vanost  n eb y la tak  Jednoznačná,  dovolte  mi konsta tovan í,  že
(okyselení)  i tzv. di luční  acidoze.  (Při  p ředávkování  c lDondu Íe jen a j e n j i a  vaší svobodné vůli, zda napoj použije te  nebo
sodného dojde k nasáván í  teku t iny  z buněk do m ezibuněčného  si oblíbíte n ek te rý  jiný.
p rosto ru  i do krve, což má nep ř í jem né  vedlejší  účinky. Klesá RNDr. PETR FORT, CSc.

Sportovní medicína _____________________

18



V álený  pane redaktore, později. Dá se zde mluvit o oboustranné chybě. N e m u 
sím Vám však vysvětlovat, jak obtížné je hýbat na po- 

nedá mi, abych se zcela otevřeně nevrátil k  Vašim člán- slední chvíli s programem takové akce, jakou MSj je,
kům Pramálo juniorské radosti a Nedobře se píše z Ly- kde  jedna disciplína navazuje na druhou. Zde tedy  zce-
žařství 2/93. Jako předseda O V MSJ 93 v k las ických  dis- ta m ysli f iku je te  lyžařskou veřejnost.  Snad jste si však
ciplínách v Harrachově se domnívám, že je mojí povin- všiml, že v 2. přímém přenosu bylo již vše v pořádku,
ností uvést některé skutečnosti na pravou míru. Zde se nám podařilo posunout začátek závodu o hodinu

Úvodem je nutno konstatovat, že jsme sku tečně  byli dopředu. Byli jsme si však vědomi rizika, k teré  jako
zvykl í  pořádat akce podobného charakteru a význam u pořadatel podstupujem e. Toto se podařilo jedině d iky
zcela jinak za plné záštity  socialistického státu. Tam maximálnímu pochopení všech účastníků MSJ, protože
asi byla nasazena laťka, ke  které  vzhlížíte při svém  s e  hýbalo dopředu s celým  denním  programem. Kdyby
hodnocení. V nových podmínkách má naše společnost v ten den nebylo tak fantast ické  počasí, byl by to jisiě
i stát jiné priority. Vzpomeňte na problémy MS v led- opět časový průšvih. Mimochodem zeptejte  se na svazu
ním hokeji 92 a MS v krasobruslení 93. [A tam všude krasobruslení,  jestli je zahraniční televizní společnosti
hrál prioritní roli příslušný svaz, což se v našem pří- žalovaly za pozdní začátek přímého přenosu jednoho
pádě tak  jednoznačně tvrdit nemůže.) Vím, že jak MS večera volných jízd při MS. Já to nevím. Je Vámi uvň-
92 v le tech . tak MSJ 93 nedopadlo po pořadatelské děný  příběh argumentem k  Vašemu hodnocení špatně
stránce tak úspěšně jako MS v letech 83. Příčiny jsou uspořádaného MSJ? Není.
jasné: nezájem státních orgánů Jvláda ČR, MŠMT, Olym- — Ten z lomysln ík ,  k terý  namontoval na můstku
pijský  výbor a region) byť jen o symbolickou podporu mikrofon, byla produkce přenosu ČT. Jsem rád, že /ste
našeho činění. Na MSJ se s výjimkou představitele okre- s e  pobavil. Já moc ne. Rozhodčí sku tečně  až do rozhod-
su a města neobjevila žádná státní osobnost. Jak s tím- nutí jury nemusí vědět proč a na jak dlouho je závod
to vším kontrastuje skutečnost, že MSJ navštívil, byt na přerušen. Je toto argument pro Vaše negativní hodno-
krátkou dobu, prezident FIS a člen předsednictva MOV cení? Také není.
pan Marc Hodler. Co dělala naše sportovní diplomacie?  — To, co se dělo na našich tratích, je jen slabý od-

Vaše nepřítomnost se dá chorobou vysvětlit. Již však var toho, co se děje v zájmu koučování a fandění v se- 
nelze pochopit jak Vy, jako šéfredaktor vysoce odbor- verskýeh zemích. Přesto to ale jako dílčí nedosta tek  lze
ného časopisu, jakým Lyžařství bezesporu je, se snížíte  připustit. Zajímavé však je, že si nikdo nestěžoval, ani
k  tomu, že hodnotíte vše pouze z televizního přenosu a protestem nehrozil, je  to argument Vašeho absolutně

z poznatků  svých kolegů, ktéří v Harrachově byli. negativního hodnocení? Není.
Chci s Vámi polemizovat o konkrétn ích  Vašich tele- — V ýsledky  měly sku tečně  v průběhu MSJ asi 2 X

vizních poznatcích z MSJ: zpoždění. Co se týče jejich neúplnosti v uvedení časo-
— Není již pravdou, že Harrachov kandiduje dále na vých odstupů závodu v severské kombinaci,  je to otáz-

pořadatele MS v klas ických  disciplínách dospělých. ka výkladu pravidel a dohody s TD FIS. Je to argu-
V současných podmínkách je to nesmysl. Navíc nikde m em  pro Vaše negativní hodnocení? Zčásti ano.
nekandiduje  jen místo, ale i příslušný lyžařský  svaz. Ne- — fo dojemné, jak mne Rudé právo jmenovalo v čele
myslím si, že je situace taková, že bychom v nejbližší několika  jednotlivců, kteří se snažili vše operativně  
době mohli takovouto akci uspořádat. řešit. Po skutečnosti,  kdy  najel daleko větší počet no-

— Existence poutače pro závod Bohemia turné, kte- vinářů než byl přihlášen jsem se snažil řešit problém
rý se nekonal, dráždila hrstku našich novinářů. Nevím tiskového střediska. Proto jsem byl na očích. Při pořé-
proč. Je to trochu v tuto chvíli historie, jejíž pokračo- dání podobné soutěže je sku tečně  mnoho věcí závislých
vání bychom chtěli zajistit, i kd yž  asi již v jiné podo- na operativním řešení. Rudé právo i některé  ostatní
bě. Je existence tohoto poutače argumentem pro špatné deníky , k teré č láneček o tisk ly  ve ste jném znění, ozna-
uspořádané MSJ? Není. čily MSJ v Harrachově za vrženou kaňku  na celé české

— Startovní čísla družstev a štafet. To je kapitola lyžování. Vy jste za toto RP pochválil,  nic horšího jste
sama pro sebe. To byla velká chyba. Finanční stránku Pro lyžování nemohl udělat. Bez osobní účasti, bez sna
MSJ pomáhala zajišťovat reklamní agentura Neubauer. tiy zjistit  si další podrobnosti, bez vlastního názoru.
Žádná se známějších agentur si na akci jako je MSj Myslíte si, že pořadatelé dalších závodů se pohrnou
netroufla. Je potřeba této začínající agentuře vzdát dík. dělat další černé kaňky?
Výrobu všech startovních čísel vždy zajišťuje agentura. . . . /V y n e c h á n a  pasáž o materiálech, k teré  autor do-
Každá sada je prodaná určitému sponzorovi,  jehož jmé- Pisu poslal redakci. Jejich zveřejnění by zabralo po le 
no je na číslech umístěno. To, že výrobce nepochopil vinu našeho časopisu . . . ) . . .
zadání (t isklo  se v . N ěm ecku) jsme se dozvěděli dva Závěrem bych chtěl zdůraznit, že MSJ v žádném pří
dny před zahájením soutěží. Mohli jsme použít sady pádě nebylo organizačně bez chyb, ale zcela jiných než
čísel z jiných závodů, ale tam byli přece uvedeni jiní uvádíte. Jste šéfredaktorem  časopisu Lyžařství , ča-
sponzoři. Zlý sen to pro nás byl, účastníci to vsa'r sopisu, k terý  vydává SLČR a ten existuje pouze d íky
vzali po vysvětlení s pochopením. Nevím, proč ne naše činosti lyžařských  oddílů v České republice. Zkuste  se
sdělovací prostředky. Je existence špatně vyrobených nad tím zam yslet a přijďte občas mezi nás. Upřímně se
čísel argumentem špatně uspořádaného MSJ? Je to ne na to těším,
dostatek, k terý  by se neměl vyskytovat.

— Závod ve skoku  družstev nezačal o půl hodiny S úctou
později. Začal přesně podle rozpisu soutěže. Každý zá 
vod ve skoku  začíná soutěžním kolem. Zde došlo při plá- ing. MILOŠ BALABÁN
nování přenosu ČT k nedorozumění v tom smyslu, že
ČT naplánovala televizní přímé přenosy podle začátků  
uvedených v rozpise. Zapomnělo se jaksi na to, že scu
těžní kola, která jsou pro přenosy atraktivní,  začínaú  Poznámka: Tento text nebyl redakčně upravován!

R E D A K T O R O V O  STANOVISKO
1. Polemika s mým č lánkem  Nedobře z nl pochop i te lně  nic. Nevycházím jenom právo o takových udá los tech  nepsa t  pre 

se píše byla s l ibována od konce dubna. z novinových č lán k ů  — zatím jsem nemlu- to, že jsem nem ěl  m ožnost  na n ich  být?
Nakonec p ř iš la  tak pozdě,  že nebylo vil s nikým, kdo by o rgan izac i  MSJ v 5 Autor polem iky se  domnívá, že p
možné ji za řad i t  ani do čís la  4. Tolik H arrachově  pochváli l .  dobné č ’ánky odrad í  oddíly  od po řádán í
na vysvětlenou, proč se ješ tě  teď vrací- 4 Pokud r e d a k to r  Lyžařství nemá prá- záv dů. Já si zase myslím, že podobné 
me k b řeznovém u MSJ.  ̂ vo kom entova  závody, j ichž se nezúčast-  r eak ce  p o řa d a te lů  od rad í  nov ináře ,  zba-

2. Ačkoliv autor polemiky dostal k dis- nil, můžeme ten to  časopis  rovnou zrušit ,  ví je chuď vůbec něco psá t
pozici trojnásobek rozsahu kritizovaného p ř ípadně  změnit  ve výsledkový zprávo- 6. S mnoha názory  au to ra  dopisu  ne-
článku, ani v jednom bodě nedokázal,  daj. Vzhledem k n ed o s ta tk u  peněz na vy- souhlasím , a le  nehod lám  už náš  spor
že jsem neměi pravdu! dávání Lyžařství se jako r e d a k to r  nedo- dále veře jně  p ro tahova t .

3. Kdybych zam ýšlenou kr i t iku  p ředem  s tanu  tém ěř  nikam, c r č . t ě  pak n ikam do
disku toval  s kr i tizovaným, nezbylo by zahran ič í .  Mám sna d  po ZOH nebo MS K. B.

Lriskiise — polemika ________________________________________________ m . .

_____________________________________________________  18



Z á v o d y  PNS v ČR
(aneb Kde si objednat časopis!)

Divize Praha 506 01 Jičín 361 12 Karlovy Vary
Praha - centrum  Dělnická 226, tel.: 236 25 Jugoslávská 3, tel.: 248 78

U průhonu 5, Praha 7 547 12 Náchod 339 12 Klatovy
tel.: 80 03 10, 80 03 12, 80 02 64, nám. TGM 43, tel.: 33 64 04 Pod Hůrkou 606/III, tel.: 221 40
80 04 56, ing. Knyttl, 1. 324, 321 s-jn m  D a u - D ,’ 530 02 Pardubice 337 49 Rokycany
Praha 3 Palackého, tel.: 513172 J. Knihy 170/1, tel.: 29 92

f e T ů 5 5 a51-9P l3 32810213, 188 516 01 RychnOV nad Kněžnou 355 12 Sokolov
Pod Budínem, tel.: 217 74 jednoty 1931, tel.: 231 20

PFcihči 4
Hráského 2231, tel.: 79 30 80 5 f.13 35 Semily 347 12 Tachov

Husova 9, tel.: 25 16 Hornická 1596, tel.: 39 43
P rsh s 5
Haštalská 7 Praha 1 568 02 Svitavy Jihom oravská divize
te l.: 23 12 62 7, 29 10 86 9 Průmyslová 3, tel.: 227 76 601 00 Brno

Praha 6 541 4 2  Trutnov Poštovská 315, tel : 284 67
M. Horákové 81 Poštovní 42, tel.: 60 48 680 22 B oskovice

tel.: 38 14 23, 37 37 88 562 29 Ostí nad Orlicí 17- listopadu 14, tel.: 25 35
Praha 7 ^  nového nádraží, tel.: 26 16 664 21 Brno-venkov

Veletržní 44 Severočeská divize Cejl 73, tel.: 57 85 85, 1. 90
tel.: 37 70 70, 38 14 58 470 01 Česká Lípa 690 10 Břeclav

Praha 8 Jindřicha z Lipé 124, tel.: 226 37 Rřeiislavova 1. tel : 203 76
Rajmanova 1638 405 01 Děčín 635 77 Hodonín
tel.: 84 07 78, 84 09 71 Březová 187, tel.: 240 61 Velkomoravská 6, tel.: 224 69

Praha 9 430 o i  Chomutov 586 55 Jihlava
Podnádražní 2134 Chelčického 5, tel.: 21 05 Masarykovo nám., tel.: 260 87
tel.: 83 27 73, 82 41 91

460 01 Liberec 767 01 Kroměříž
Praha 10 nám. dr Beneše 28, tel.: 263 89 Vrchlického 3282, tel.: 210 10
Zirovnická 5 / n n m r
te l ,  76 55 51-9, 1. 366, 332, 210 J “  .„ 796 28 Pr° !,BÍ°I

Kostelní 1, tel.. 20 46 Janáčkova 4, tel.: 240 13
Středočeská divize 438 02 ža tec  6?4 01 Třebíe

256 67 B enešov u Prahy Purkyněho, tel.: 32 22 manželů Curieových 734
Táborská 478, tel.: 223 39 434 01 Most tel.: 760 35

266 01 Beroun Moskevská 5/5, tel.: 57 57 686 78 U herské Hradiště

Politických vězňů 185, tel.: 3155 415 01 T eplice Masarykovo nám. 12 tel.: 24 07
272 01 Kladno Laubeho nám. 293, tel.: 32 03 11 G82 01 Vyškov

Dr. Pavla Vrbenského 2040 400 01 Ostí nad Labem £■= armády 8 tel • 228 55
tel.: 2 0  44 Dlouhá 9, tel.: 2 6 0  95

. . .  v 761 17 Zlín
280 10 Kolín Jihočeská divize nám. M{ru 43g3 tel . 236 57
Jaselská 722, tel.: 533 22 370 04 České Budějovice cco „„ „ .
284 01 Kutná Hora Pražská 2304/69, tel.: 229 05 669 78 Znolmo
„  UA Kutná Hora nám. Kosmonautů 13, tel.: 60 73
Husova 149, tel.: 22 52 381 01 Český Krumlov
276 80 M ělník Latráň, tel.: 23 19 391 35 Zďár nad Sázavou

oourae in iK  J Jihlavská 4, tel.: 239 91
Kamenická, tel.: 23 65 377 02 Jindřichův Hradec
293 01 Mladá B oleslav  Jarošovská 696/11, tel.: 221 68 Severom oravská divize

Sirotkova 1242, tel.: 241 63 293 28 Pelhřimov 799 90 O s la v a
oppnoxT x. , Pražská 1192, tel.: 42 32 Watlova, Ostrava-Přivoz
288 02 Nymburk tel : 21 41 00

Boleslavská 133, t e l ,  32 25 R„h á C o v f 2285, t e l ,  48 38 792 U  Bruntál

383 29 Prachatice ZámeckS 2- teL: 423 17
í lom aatcká  S m ! t e l ,  27 29 Pivovarská 284, t e l ,  237 09 738 11 F rfdek-M istek
2 R1 m  368 02 Strakonice Nádražní 2811, tel.: 237 24
w_ , ,  , Nádražní 81, tel.: 235 23 733 55 Karviná
Mariánská 355, t e l ,  2 2 0  5 9  390 f i5  ^  RA 1868> tel ; 478 6 6

R“í f n  1“híki • 0 -7 n Žižkovo nám. 10, tel.: 221 79 741 11 Nový Jičín
vni > tel"  2 7 9 0  Západočeská divize Suvorovova 114, t e l ,  2 2 6  91

140 16 Praha 4 305 B8 Pizeň .m ěsto 778 0o Olomouc

(pro Prahu-západJ Pražská 29, t e l ,  22 32 63 Pasteurova 8 , t e l ,  2 2 1  62, 1 . 241
Kfesomyslova 14, t e l ,  43 87 78 3 0 9  5 7  plzeň. jih 7 4 6  2 1  0 p a Ia

V ýchodočeská divize Částková 74, t e l ,  4 9 3  30 Hradecká 3 , t e l ,  213 0 0 . 1. 264
580 01 H avlíčkův Brod 305 65 P lzeň -sever 750 02 Přerov
Belohradská 3304, t e l ,  220 77 Modřínová 2, t e l ,  457 51 Velká Dlážka 48, t e l ,  502 09

502 51 Hradec Králové 344 12 Dom ažlice 789 01 Zábřeh na Moravě
Zamenhofova 1081, t e l ,  375 89 Hoře«jší nám. 71, t e l ,  25 70 Postřelmovská la ,  t e l ,  218 80

537 01 Chrudim 350  01 Cheb 755 01 V setín
Štěpánková 108, t e l ,  24 23 j nám. Jiřího z Poděbrad 38, t e l ,  301 Družstevní 1646, te l ,  40 26

2a



PROSINEC
ROČNÍK 79 
1993
Kč 6,—

t M M ^ B ^ M W M M M ^ M I M I I I I I l i i l l l l l B l I l l l l l l l l l l l I M M M M M M B M M W W W M W B W B M M M W M M M M

j^

POZOR: Poprvé na téma SNOWBOARDIMG (3 strany)! #  Z lyžování: Sjezdovky 
na ZOH 1994 •  I v alpských disciplínách něco umíme •  Další úspěšná sezóna 
na trávě #  Výsledky všech závodů SP a jiné zajímavosti



Svazové materiály

m  ■ ■  M M  Aby té chvály nebylo zase příliš — jsem přece proslu-
■  lý reptal a kritik! — sluši se také podotknout, že . . . Vi-

labrilt «  ra B  M H  ■  * dítě, ani mě tentokrá t  kritika nenapadá.. Snad jenom
L  ■  zkušenost pro příště: Raději chtějte na sympoziu vystu-

^  ™ povát až druhý den. V sále sice není tolik lidí, někteří
už dokonce odjeli, zato předsedající sekci budou tolerant-

20. listopadu 1903 založili Josef Rossler-Ořovský a Jan nější k překračování vymezeného času. Zatímco první
Buchar Svaz lyžařů v Království českém. Přesně o 90 let den jsme všichni spěchali a stačili přednést sotva dvě
později, 20. 11. 1993, zahájil v budově pražské fakulty třetiny toho, co jsme otiskli ve sborníku, druhý den jsme
tělesné výchovy a sportu  dnešní předseda Svazu lyžařů slyšeli vystoupení i půlhodinová. (Inu, berte to tak: Kdy-
České republiky ing. Miroslav Jedlička sympozium k to- by v článku nebylo žádné „ re jpnulí“, ani byste nepozna-
muto výročí. li, kdo je jeho a u to r e m . . . )  Zcela vážně však tvrdím

Omlouvám se č tenářům i účastníkům, že nedodržím jedno: Úroveň většiny příspěvků byla opravdu vysoká a
pro oko! a jenom namátkou vyjmenuji — bez mnohých věNe, že ke sborníku se všichni jeho majitelé budou
i ulá a funkcí — některé  hosty sympozia. Děkan fakul- vracet. V klidu svých domovů a pracoven, bez stresu a

ly (FTVS UK) docent Josef Dovalil, proděkan docent časového limitu.
František Dvořák, zástupce ČOV docent Jiří Kossl. Ne- ■+
chyběli slavní lyžaři minulosti — olympijský vítěz Jiří
Raška, medailistky ZOH Květa Pecková-Jeriová a Olga Schválně ¡neuvedu jediný příspěvek, jediného autora. 
Křížová-Charvátová, mistři světa a držitelé dalších spor- Na všechny stejně nedojde a jm en o v aťn ěk te ré  je nespra-
tovních poct, ať už z doby poslední nebo předválečné. vedlivé, neobjektivní. Myslím si, že sborník patří  k tomu

nejzajímavějšímu, co u nás kdy bylo k lyžování vydáno, 

Oslavit výroCÍ není tak snadné, ¡ak se zdá. Právě "■ájlWé nebudou litovat. Došlo na všechny oblasti
proto, že nemáme rádi oficiality a ceremonie, snažili !yzovám; Zazněly referáty venovane historii -  a verle,
jsme se jim vyhnout. Odmítli jsme obligátní a povinnou f  1 °  r11 se d é p s á t  p ° utave ' ° j f  ° ,M  reltrca,c,ni y20',a. nl;
oslavu při niž několik řečníka vystoupí s povinnými sport. p r 0  f e c h n y .  Nebylo samozřejmé mozne
pro ěvy, v nichž říkají všichni totéž a dohromady V aštně ani n a  závodní lyžovaní, dokonce na metod,-
nic.' Nemluvě o tom, že za deset let vystoupí znovu a ku pripravy ' Na * »  sl Pf 's "  stoupenci Interski prezen-
budou říkat zase totéž, jenom změní číslovku označujíc; '°HvaI se s™ w bo«rdlng. z lyžováni sameho . jeho nove
ubileum odve.vi — 'lyžováni na  trávě. (Proč lake vyznavači akro-

’ Protože samo pomyšlení na takovou slavnost ve vět- ba,.lcké!,a 1' ,žová" ‘ n a p ř l 5 11 * « f » * »  ml| na? V »1*.
Sině lyžařů nadšení nevzbuzuje, rozhodl výkonný výbor ješ tě  kapacita b y l a . . .  Připomněl se Svaz tě esne
SICR jinak: Uspořádáme sympozium. Pracovní akci, po Dos itzených, rec šla o problémech lyžařské lunstiky  a

sezení, v němž lze prezentovat výsledky konkrétní práce, ek?!ogle ~  a ,  ni . m SlySeJ neC° j®, 0l’!,be" p
-„mriž co infr-.r.rrTrvttcř „rináot ni „ L„ a oblasti. Akci podtrhl a tečkou nad i se stal večerní rautvzájemně se informovat, odnést si něco nového. A ve , . 4. • * , , , ,,,

rvHwíiính ^  k  i ri ,„ - . - , se zástupci COV zúčastnil se 1 předseda ČSTV ing. Vla-volných chvílích — sympozium bylo dvoudenní —- zbývá °
i „ v, , w- u Kvc, , , . dimír Srb) a jemu předcházející tisková beseda o moz-cas i na setkáni dlouholetých přátel, spolupracovníku, , . , ~ F J

Kamarádů nostech rekreačního lyžováni.

Záměr nám vyšel — letošní sympozium bylo neobyčejně +
zdařilé! Nejen, že jsme výročí oslavili, ale především se .. . ,  » , ,

, v,,„ J . r , , , . F . „ Za vydařenou akci patři dik mimo pne pražské FTVSpodařilo dokázat, jak obrovskou vývojovou etapu naše ■ , - č x i
U,a rrr, v Jnn 1 . , 1 , 1 . F . a jejímu děkanovi, společnosti TECH-MARKET v čele
lyžování za oněch 90 let absolvovalo. Žijeme ve zcela > J Král ’ . v*pm 7Úřastněnym Ale -  iak už
líném světě, v jiné dimenzi než předchůdci. A přejeme L  j g ' ’ " ” čáS u  ř"ěéno  -  Jm e n o v a C k r ts I u  h o d i l  ne
svým nástupcům, aby i oni mohli za dalších 90 le; o nás ( jmenovacky jsou hodně ne

, ________  . , .. „ x , . .  „ , . , . up.ne. Těch, kteří mají na zdařile oslavě zásluhu, jeříkat totéž. Ano, leccos z minulosti, z počátků lyžováni F , __ . ’ 1 x_. , . f . J
,, . - _ x n x i x - x mnohem víc. Počínaje všemi ochotmymi provozními pra-u nás, dines vzbuzuje úsměv. Pozor však — říkám úsměv. _ , , . J . ,  „ „ 3 F ,  F .„
nikoliv smích! S o i ím  úsměvem se misi obdiv k lidem bovnky  (prácovmceml) FTVS až po autory referá  ů.
bez jejichž práce, zaníceni pro věc, bez jejichž nadšeni S™ Í . '  HP° cas‘ iako, c h l a l 0  ly2ařnm žehrat do noty
by d ie š n l  lyžováni neexistovalo. Drphy )ed"®n t n ® s / t o 0  prot,ud‘l p rvn ' pražsky

sníh, sněžilo i celý druhý den sympozia.*
t Budiž řečeno, že občas jsme někoho postrádali , jenže

Všichni účastníci sympozia — zúčastnit se mimochodem povinnost je povinnost. Lyžaři musejí především lyžovat,
■mohl'na základě četných výzev každý, kdo složil účast- reprezentovat, připravovat se na své úkoly. Slavní z mí-
rdcký poplatek — dostal sborník přednesených prací. milosti nechyběli, ze současnosti ano. Všechna reprezen-
Dokonce bylo těch přednesených referá tů  o málo víc, tační družstva a jejich trenéři  byla (i ) na výcvikových
ale ne každý odevzdal práci včas, aby se ve sborníku táborech v zahraničí, proto jsme se při výročí s nikým
mohl prezentovat. Věřte, že byla radost většinu těch z nich nesetkali . Protože však také v našich horách le-
vystoupení poslouchat.  Místo povinných svátečních úsmě- žel první sníh, možná i leckterý trenér mládeže či uči-
vů jsme volili konkrétn í přístup ke konkrétním problé- tel lyžování dal přednost práci. Nezapomněli jsme na
mům. Nebudeme se přece na sebe dívat, jako bychom ně — snad ani oni na nás. Pro lyžování pracujeme všich-
se ještě nikdy neviděli. To už je lepší jasně si říct co ni a budeme pro ně pracovat dál.
ano a co ne, co se daří a kde ještě musíme přidat,  kdo Jak tak koukám, oslavný článek se mi nepodařil.  Ne
přišel s něčím zajímavým, co by si neměl nechat pro vadí — vždyť ani o oslavu nešlo. Byla to jenom taková
3ebe. pěkná pracovní vzpomínka. K. B.

Časopis všech českých a slovenských lyžařů. Vydává Svaz lyžařů České repub- 
liky ve spolupráci se Slovenským lyžiarskym zvázom. Odpovědný redaktor

■  ^  W hmr d  V  I  I  Karel Bláha, grafická úprava Miroslav Slejška. Redakce: Svaz lyžařů České
■  H  S& * B, ■  republiky, Mezi stadióny, POB 40, 160 17 Praha 6  - Strahov. Telefon sekre tariá tu

35 04 98. Vychází šes tkrát ročně. Tiskne Typos, tiskařské závody, a. s., nám 
dr. Horákové 7. 360 32 Karlovy Vary. Rozšiřují PNS a Transpress, na Slovensku 
PNS Bratislava, OZ, Martanovičova 25, 813 81 Bratislava. Informace o předplat 

Ročník 79 — Číslo 6  ném podá a objednávky přijímá každá administrace PNS. doručovatel tisku
a předplati telské středisko. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS, adminii. 
trace vývozu tisku, Hvoždanská 5 - 7, 148 31 Praha 4. (Netýká se Slovenska!]

. . .  x . . Celoroční předplatné 24 Kč. Neobjednané příspěvky autorům nevracíme am
NA TITULNÍ STRANĚ ilustrační sni- se k n im  n e vyjad ř u jt ím e .

m ek Bohumila Hynka. ISSN 0323 - 1445

2



Lyžování na trávě '

Sezóna lyžařů na trávě 
SKONČILA

— Podařilo se „trávařům“ splnit zá- rých závodech nebyla předm ětem do- sponzoři objevili, většinou si ale po
tměn/ pro sezónu 1993? hadů. Několik jiných travních  lyžařů chopitelně vybírají jenom nejlepší

Záměry po stránce  sportovních vý- zmizelo ze svahů úplně — napřík lad  závodníky. Těžiště financování proto
sledků jsme podle mého názoru prak- sourozenci Stejní. Ale to bude vždyc- závisí na prostředcích  SLČR. Velmi rá-
ticky splnili. Naší nejsilnější zbraní je ky a v každém sportu, že jedni při- di bychom dokázali, že nejsou vyna-
stále kategorie juniorská. Na MSJ v cházejí a druzí odcházejí. kládány marně.
Bormiu měla ten tokrá t  trochu „na- — Problémy kolem jm enování tre- — Jak vidíte perspektivy  lyžování
vrch“ děvčata: Sylva Lipčíková vybo- néra reprezentace i některé  další or- na trávě u nás?
jovala stříbro v super G, patnác ti le tá  ganizační nejasnosti dávají tušit, že Naší perspektivou je mládí. Dorůstá 
Jarmila Vosmanská stříbro ve slalo- po této stránce není všechno v po- velmi úspěšná juniorská kategorie a
mu a ještě bronz v kombinaci! A mám řádku  . . .  za ní s věkovým odstupem nejmladší
snad hodnotit jako ústup ze slávy sta- Mám-li se podívat na průběh sezó- generace. Ta letos absolvovala velmi
tečný výkon a tř i čtvrtá místa Jana ny velmi kriticky, musím konstatovat. náročnou sezónu s řadou mezinárod-
Němce? O tomto mladém závodníkovi že byla dost bouřlivá a docházelo nich startů . Vybojovali četné trofeje,
ještě hodně uslyšíme. k něk terým  organizačním problémům. včetně ^celkových vítězství a dalších

A v dospělých? „Čerství muži“ Mi- Výbor pracoval pod značným tlakem, úspěchů, o nichž jste v Lyžařství už
chal Mačát a Ladislav Novotný se roz- vyplývajícím z úspěšných minulých psal. Ve finále Schuler Cupu v Gaalu
hodně ve světě neztratili . Na mistrov- sezón i ze snahy udržet se na výslu- nas reprezentovala  devítičlenná vý-
ství světa v Assiagu skončili sice ve ní. Zaskřípalo nám to ve vedení ně- prava našich nejmladších!
slalomu a v obřím slalomu na konci kterých výprav, což by se stávat ne- Loni vytvořená metodika lyžování 
první desítky, ale především Michal mělo. Výbor rozhodl o odvolání tre- na trávě, byla realizována díky pod-
Mačát se v několika důležitých závo- néra v průběhu sezóny. Sice k tomu poře SLČR a vydána brněnským n á 
dech, včetně Evropského poháru, do- vedly určité objektivní skutečnosti,  k ladatels tvím Nová škola. Toto n a 
stal na 3. a 5. místo. Za rok uvidí- ale při celkovém posouzení věci jsem kladatels tví ji zařadilo do běžné n a 
me . . .  měl osobní výhrady. bídky a expeduje ji do škol na ce-

Hodně radosti nám  udělali naši Ze všeho nejvíc bych si proto přál. území ČR. Naši učitelé tělesné
nejmladší lyžaři ročníku 1984 nebo aby v budoucnu nedocházelo k nesho- výchovy určitě zjistí z přiloženého in 
i’en o málo starší, o kterých se ještě dám mezi těmi, kteří pro náš sport formačního materiálu, že když lze
zmíním. obětují peníze, volný čas i energii. získat také u nás jak lyže, tak kon-

— Proč někteří závodníci absolvo- Vzhledem k výsledkům jsme i v za- takty na oddíly, lze část výcviku
váli jenom část sezóny  — například  hraničí doslova pod drobnohledem. uskutečnit třeba na nejbližším svahu.
Lipčíková?  Denně čteme ve sportovním tisku o Přístup tohoto známého nakladatel-

U Sylvy Lipčíková hrály roli studíj- skandálech či obviněních funkcionářů ství, k teré  se věnuje příručkám  pro
ní povinnosti (maturita)  a také zdra- v jiných, větších sportech. Takovou školní výuku, si zaslouží veřejné oce-
votní potíže (koleno). Dotaz zrovna „popular itu“ bych našemu odvětví nění. My jsme připraveni pomoci kaž-
na ni mne trochu překvapil.  Kdyby rozhodně nepřál! dému zájemci, protože každý nový
v jiném spoiúu někdo získal stříbro na — Jak se daří v lyžování na trávě  lyžař na trávě může být naše perspek- 
MSJ či byl druhý na mezinárodním překonávat největší současný problém  tiva • • ■
mistrovství Německa v obřím slalo- nás všech — nedosta tek peněz?  S ing. VLADIMÍREM NOVOTNÝM
mu, určitě by jeho neúčast v někte- Vhledem k výsledkům se první r o z m l o u v a l  K. B.

Z VÝSLEDKŮ V ZAHRANIČÍ

b v m p s k y  pumí  r Bezovm:  obř í  s I , ;: - i : ■!. : '

super-G: 3. Mačát,  II. závod super-G: 4. Mačát,  obří sla lom- j

Mezinárodní m istrovstv í  Něm ecka a závod FIS — obří  sla-

Mezinárodní m istrovstv í  Rakouska — sla lom: 4. Němec. <■*[**£
F inále  Evropského p ohá ru  G utenste in  (19.-—22. 8.) — obří

2. Lipčíková, 4. Hojgrová, 8. Němec, sla lom: 2. Vosmanská, i Y*  ,

4. Němec, kom binace:  3. Vosmanská, 4. Němec. í
Mistrovství světa  sen iorů  — Assiago [ 2 . - 5 .  9.) — slalom: f  ■ \

JEŠTĚ K MS DOSPĚLÝCH /  .

Obří sla lom žen (ID. 9. 1993, 1127 m — 997 m, výškový rozdíl
33D m, b ranek  27 — 27). 1. H irschhoferová  (Rak.) 100,64 s , , -.•¡F*r  * ;
(52,01 — 48,63), 2. Bircherová (Švýc.) 103,03 (53,17 — 49,66), V
3. Mauriová Ch. (It.) 103,26 (54,47 — 48,79), 4. Daeppová 
(Švýc.) 103,39, 5. Bazziová (It .)  104,52, 6. Pohlová (Něm.J |
104,59 . . .  14. Vosmanská 112,35. Ze s lovenských závodnic ........... ¿.w.
9. Denisa Kabátová (108,14), 10. Miriam Kabátová (108,17). Ladislav Novotný

_______________  3



ZOH 1994

OLYMPI JSKÉ 752T*
I ř" Il II IC J  1980, Lake Placid: Délka tra tě

*  "  3009 m, výškový rozdíl 832 m, s ta r t
1313 m n. m., cíl 481 m n. m., prů-

Když položíte lyže na sníh ne zrov- lá nadmořská výška startu  a cíle ve měrná rychlost vítěze 102,699 km/h 
na v ideální rovině, rozjedou se srovnání s ostatními tratěm i nemá rstock Rakousko 1
s kopce samy. Nevyskočí, ani se ne- na obtížnost žádný vliv. ’ '
rozběhnou do vršku. Určitě budete , , 1984, Sarajevo: Délka 3066 m, výš-
souhlasit, že něco na tom je. Vzpo- 0L ~  , f renna 94’ ]ak !56 nazyva kový rozdíl 803 m, start - cíl 2076 - 
meňte si na své první dětské lyže. cely areal v Kvitfjellu byl uveden o
Vynesli jste je na nějaký svah, aby- do provozu 5. ledna v loňském roce. 4273, pium. rych os viteze 104,5 3
ste se svezli dolů. Drtivá většina lidí Jediný test v podobě závodu Světové- km/h (Johnson, USA),
tuto funkci považuje za primární. ho poháru se uskutečnil v březnu 1988, Calgary: Délka 3147 m výško-
Proto jsou z lyžařů nejvíce obdivováni téhož roku. Obtížnost tratě na vlast- v<r «74  m n í i '9 4 1?
ti, kteří na strmých sjezdovkách do- ním t§le neUépe poznal bývalý čs vy rozdllo 874 m’ start ; ^Cil 2412
kážou zvládnout na lyžích rychlost „ ?  7 „ 1538, prum. rychlost vítěze 94,750
automobilů. Zajisté tomu tak bude i 13. reprezen an  ̂  ̂ mes. zavoce me km/h (Zurbriggen, Švýcarsko),
února 1994 na sjezdovce v Kvitfjellu, tezký pad, při nemz si zranil koleno.
kde se uskuteční olympijský závod Se znalostmi světové závodnické 1992, Val d Isère: Délka 3048 m,
mužů. O týden později i žen. špičky a zkušenostmi z předchozích výškový rozdíl 973 m, start - cíl 2809 -

Lyže sice jedou s kopce samy, ale deseti tratí se můžeme pokusit dosa- 1836, prům. rychlost vítěze 99,418
je třeba si uvědomit, jakou námahu dit za otazníky konkrétní údaje a km/h (Ortlieb, Rakousko),
znamená absolvování sjezdové tratě. jména ještě před zahájením sezóny. , „ .
Výzkumy dokázaly, ze závod ve siez- T7 ;  „ Značky lyži vitezu: Stock — Kneissl,
clu ¡e stejně nároění jako atleti!*? I J T *  e. muJ™ f T “  ' " t ”  y Johnson -  Momie, Zurbriggen -
běh na 800 metrů. Kromě výjimeč- Pocltat domácí jezdce Skaardala a ■ n , _  Hp -iíí
ných fyzických i psychických schop- Thorsena. O jejich kvalitách a výhodě íwbutí> U1LUKU ntídU-
ností, bez nichž to nejde, závisí ve- domácího prostředí není pochyb. Tři-
likost rizika také na obtížnosti tratě. náctý únor je pro ně dnem D. Plány

se jim budou snažit překazit zkuše- 
Kvitfjell =  Sarajevo a Morioka ní borci Heinzer, Besse, Mahrer ze

dohromady Švýcarska. Z Rakušanů přichází v
Za čtrnáct let jedenáct tratí. Žádná úvahu Ortlieb (vítěz z posledních

z nich nepatří mezi pět vyvolených ZOH) nebo stále se lepšící Rzehak.
— Big five. Nepravidelně jsou zařa- Mezi favority musíme zařadit Ame- Z trdtl síezdu Při Ms v letech 198x
zovány do programu Světového po- ričana Moeho nebo Itala Rungaldiera. až 1992 dyla Hejdelší sjezdovka v
háru. Jejich „velikost“ vidíme v je- „ „ „„ Crans Montaně 1987, která měřila
dinečnosti sniitpžp nrn ktprnn kivlři V1 tezuv ces se iu u z g  pohyuovQt v n„ _ .  ̂ ^̂um euiubu buu.eze, pro Kterou oyia „ v . An _ , 3670 m! Nervetsi výškový rozdíl mela
tra t postavena. Počtem šest z jede- rozmezí 1:46 az 1:49. Tomu odpovídá J .
nácti nesou autorský rukopis B. Russi- průměrná rychlost 102,120 až 99,300 ia t sjezc u v ° rmiu 98 ’ a t0
ho, současného nejuznávanějšího od- km/h. Jedině vítězstvím Mahrera by 1010 m. Nejrychlejší byl Urs Lehmann
horníka pro stavbu sjezdových tratí. se rozšířil počet vítězných firem o (Švýcarsko) v Morioce 1993, který
Proto nechybí ani v norském Kvit- značku Rossignol, která dosud nemá jel průměrnou rychlostí• 106,951 km/h
*4'e^ u‘ „ „ „ n a kontě prvenství z olympijských na lyžích značky Salomon.

Trať můžeme přirovnat k sarajev- her ve sjezdu. Nakolik se předpověď
ske sjezdovce z vrcholu Bjelašnice vvplní musíme si D0Ěkat fegt*
převýšením i délkou. Konfigurace te- , yP ’ musinje si počkat jeste ce
rénu, jak bylo popsáno v minulém lych padesat dm* Do uskutečněni nej-
Lyžařství, je do značné míry shodná důležitějšího závodu letošní zimy. PAVEL ZELENKA
s posledním šampionátem. Má řadu 
obtížných míst, na nichž se bude 

- rozhodovat o příštím olympijském ví
tězi. O tom mě přesvědčila prohlíd
ka tratě v létě při návštěvě olympij
ských zařízení s firmou Périscope. i||M........mih  imirii nim...  ■ n imi« ................. LLJJUU,ln ,L I I M | IILU, ljJ1j_u^ UJIlllMUUBi m ■

Názvy míst na sjezdovce budou za
nedlouho znát příznivci alpského ly
žování na celém světě. Brzy po star- WïïffJW')

tu přijde na řadu Zimní skok. Pod- A  uJmL----,__ ______
statně větších délek (kolem 30 met- w  w M 1!*  ' 1v S & pic

Hrdlo,' včetně výjezdu^ nebude pro UuSÊÎrer’M
odklopený sklon svahu jednoduchá 
záležitost. Prověrkou jezdců v techni
ce zatáčení o velkém poloměru při

X ï c e n é  1° ř e d í c e  ř e i f i  po" O F I C I Á L N Í  P R O D E J C E  Z Á J E Z D U  N A  Z O H  1 9 9 4  

p fe tn'tune° "(M imíchodemf0^  fschto P ř e p e ř s k á  1 8 0 1  “ 5 1 1  0 1  T u r n o v  ■ t e l . +  f a x  0 4 3 6 / 2 4 3  6 2
místech přetíná trať silnice vedoucí 
do střediska!) a Cílového skoku. Ma-

4



TERMÍNY ZÁVODŮ
domácích (i mezinárodních)

Běh na lyžích  (ce lo stá tn í závody): 5.—6.3,
12. —13.3. K-40, K-70 Harrachov žáci M ČR

28. —30.12.93 Horní Mísečky M, j 10 K, 15 V družstva
2, j-ky 5 K, 10 V 19.—20. 3.

21.—23. 1. 94 Nové Město M, J 15 K, 15 V 26 .-2 7 .  3.
na Moravě 2, j-ky 5 K, 10 V Pohár Harrachovských sk láren  muži

29. 1. Jilemnice M 50 K 2.4. Veteráni Harrachov
Hančův memoriál 2 20 K
(M ČR ve vytrval Volné termíny se zatím pořadate lem  nepodařilo  obsadit,
běhu)

4.—6 .2. Jablonec-Břízky M, j 10 K, 15 V Severská kom binace

'V1 CR f2 ’ J' ky 5  K> 1° v  11.—12.12.93 K-70 m Harrachov dorost
1 4 — 17  9 ' . , . . .  L5Uí1i | rt Seí1K «  8.—9. 1 .9 4  K -24,40 Třinec žáci

. 2. Perm nk  ̂Akadem. M j 15 K, 15, V, 2 2 . - 2 3 .1 .  K -43,70 Lom nice n. P. žáci
místi ovstvi CR 3 X 1 0 K  V, V 29.—30. 1. K-70 Lomnice n. P. dorost

j;’J  ky 5  T5  V’ 5.—6 .2. K-90 Liberec M/ČR muži
3 X 5 K, V, V 5 .—6 .2. Machov žáci

19.—20. 2. K-38, 60 Děsná M/CR žáci
M ezinárodní závody u nás: 26.—27.2. K-8 8  Liberec M/ČR dorost

0 1 __ . 12.—13.3. K-40 Harrachov M/ČR žáci
21. —23. 1. Nové Město n. M. M, j 15 K, 15 V družstva

H — 13  o ^ í l ^ ^ yS0Činy 7̂ J_ky 5 K, 10 Y Poznámka: V kategorii  mužfl obsazujeme SP i EP. Vzhle-
. . -. . pouze c i  apci 10 K, 10 V dem k tomu, že výkonnostní sport v tomto odvětví p rak-
1 u n io n  a dorost dívky 7 5 K 7 5 V ,. , , 3 . , K, „i; ,

20.2. Bedřichov M i 2 50 30 2 0  tlcky mkdo neprovozuje, zavodl nasi dospěli tem er vý-
, hradně v zahraničí.

Jizerská 50 (pouze od 18 let)

Alpské d iscip lín y
KALENDÁŘ ZÁVOIDU VE SKOKU NA LYŽÍCH „  . ,  , , ,  .

_ _ M ezinárodni závody v CR
V SEZONE 1993—1994

1 1  19  19  oo 7.—8. 12.93 FIS-EP žen (sl., osl.) Spindlerův Mlýn
' , 7  , ‘ 2 X K - 7 0 m Harrachov dorost 13.—15.1.94 Cena Pradědu (M +  Jeseníky, Praděd

18. - 1 9 . 1 2  2 X  K-90 m Harrachov muži 2, sl., osl.)
8 .—9. 1.94 2 X K -9 0 m  Frenštá t p. R. muži 26.—29.1. Pohár osvobození Spindlerův Mlýn

2 X  K-24, K-40 Třinec žáci (UNI — M +  2, sl.,
15.—16. 1 . K-8 8 , K-120 SP Liberec muži osl., SG)

„ 2XK-21, K-42 Frenštá t  p. R. žáci 30.1.—2.2. Mezinár. mistrovství Spindlerův Mlýn
22. —23. 1 . 2 X  K-43, K-70 Lomnice n. P. žáci ČR (sl., osl., SG)
29.—30. 1 . 2X  K-70 Lomnice n. P. dorost 3.—6.2. Cena Spindlerova Spindlerův Mlýn
4 . - 6 .  2. K-90, K-120 Mlýna M CR juniorů

družstva M CR Liberec muži M ČR (sl., osl., SG)
0  2 X  K-36, K-64 Machov žáci 4 —5.2. SKI-INTERKRITERIUM Říčky, Orlické hory

1 2 .-1 3 .2 .  2XK-90 Frenš tá t  p. R. dorost žactva
19. 20.2. I X  K-38, K-60 Děsná v Jiz. h. žáci M CR 25.2. Velká cena Špičáku 2elezná Ruda
„„ 9  jednotí. FIS slalom žen

K-90 Krakonoš Harrachov veřejný 2 . - 3 . 4 .  Paralelní slalom Spindlerův Mlýn
• Z , ' Z- K-70, K-90 _ Alberon 94

družstva M CR Liberec dorost 6 .—7.4. Moravský vohár Jeseníky, Praděd
MCR (M +  2, sl., osl.)

P O T Ř E B N Á  P U B L I K A C E !  Pohár iRterhotslu Zvičina
V srpnu  1993 vydalo Sdružení organizátorů  běžeckých 5S0U zajímavé závody. Nejen skok na hmotě (a v kera- 

závodů v ČR příručku  zajímavou i pro funkcionáře ly- mické stopě), ale navíc při umělém osvětlení. Letošnímu 
žařských oddílů. Publikace Průvodce po potřebných para- závodu ve Frenštá tě  pod Radhoštěm sice hrozil odpolední 
grafech se totiž týká tělovýchovných funkcionářů  ve déšť, večer ale mohli být diváci spokojeni s počasím 
všech sportovních odvětvích. i s předvedenými výkony. Náš nejlepší současný skokan

Autoři JUDr. Jiří Hřebejk JUDr Václav Jašek MUDr Jaroslav Šakala nenechal ani tentokrá t  nikoho na pochy- 
Petr Brandejský a redak to r  I v o ' Domanský js^u sami o své suverenitě, navíc potěšili domácí mladíci Ka-
dlouholetí zkušení sportovní činovníci. Z publikace se k a “ ek f5'clmist1o ) ’̂ Kromploc (7.) Suchácek (11.), Miku- 
dozvíte všechno potřebné o sou časné problem atice lékař- asllk a Sko^ak - Veziaeme-U v uvahu jeste další mladé
ských prohlídek  sportovců, povinnostech  organizátorů fnaPříklad tCern^  Matura, Parma ml.), zdá se, ze o bu- 
sportovních  akcí z h led iska právního, o problem atice doucnost skoku na u nás nemusíte mít obavy,
daní a předpisů so u v isejíc ích  se  sponzorstvím , pojištěn í Z výsledků: 1. Šakala (DuLi) 229,5 b. (91 a 90), 2. 
sportovců, o m ožnostech  a právních náležitostech  vzniku Parma 224,0 (88,5 a 86,5), 3. Dluhoš (oba DuLi) 223,5 
nových sportovních  sdružení. V příloze najdete  vzory ( 8 8  a 90,5), 4. Goder (SKI Jilemnice) 220,0 (89 a 8 6 ), 
smluv o podpoře sportu  a o zajištění reklamy. Příručku, 5.—6 . Kahánek (MEZ Frenštát)  215,5 (86,5 a 8 6 ) a Šva- 
která stojí 12 Kč, 'lze objednat n a adrese  SOBZ, Na úleh- gerko (88,5 a 85). Škoda, že zahraniční účastníci — 
i 7, 14100 Praha 4. Za redakci Lyžařství tuto malou pu- kromě skokanů ze Slovenska — právě kvalitní výkony 

blikači doporučujeme! nepředvedli.

Termíny a informace ________________________________________________

—  5



V eterán i ____________________________________________________________ « Š É É ř

RUBRIKA VETERÁNŮ
Vážení čtenáři, milí senioři,  Muži (B) a ženy (C) m in im álně  Pravidlo s ta r tovn ího  po řad í  pro d ruhé

. . . 200 m, m axim álně  300 m. kolo (čl. 621.10 IWO) se použije  pro
_ úsek alpských disciplin, ve snaze ak- Super-G: m in im álně  300 m, m axim álně  všechny  ka tegor ie .  (Prvn ích  15 závodní- 

tivovat co nejširší okruh bývalých za- 400  m Q yggQ^uy ka tegor ie .  ků  v o b ráceném  pořad í  časů.}
vodníků v alpských disciplinách a jejich /  ..
příznivce, připravuje založení komise Závody ka tego r ie  A se musejí  usku- 6. Technický delegát FIS
seniorů (MASTERS) od sezóny 1994—1995. j ecnlt  ť nh«3 t r n ts  N áklady techn ického  d e legá ta  FIS (po-

Proto vám dnes předkládáme doplněk B a C na p n e  trat i .  Obe t r a tě  mají mít dle pfecip isu FIS) h rad í  pořada te l ,
mezinárodního soutěžního řádu (IWO). rozdílný c h a ra k te r  se  dvěma s ta r ty  a

Příslušný doplněk pro závody na úze- dvěma cíli. 7. Předjiisy (směrnice)
mí ČR bude dopracován současně s vy- v. př ípadě ,  že p ř íp rav a  dvou t r a t í  nen í  Každá j iná sm ěrn ice  vydaná pro závo- 
dáním nových pravidel. Zároveň žádáme možná, lze u sp o řád a t  závody na  jedné  cly sen iorů  musí odpovídat  Mezinárodní-
o případné jiřipomínky k uvedenému ina- t ra t i  s tím, že p ř ís lu šné  k a tego r ie  bu- mu sou těžn ím u řá d u  (IWO).
teriálu. Veškeré připomínky v tomto smě- dou mít rozd í lné  s ta r ty  s odpovídajícím 
ru adresujte úseku alpských disciplín, výškovým rozdílem. Klasifikace.

SLČR, Mezi stadióny, POB 40, 160 17 Zásadně mají s ta rš í  věkové skup iny  O rganizační výbor sestaví  všeobecné 
Praha 6. . p řednost .  V tomto sm ěru  musí sou těžn í  pořad í  v ka tegor i i  A,  ̂ B a C pro senior-

Předpokládáme, že ustavující schůze výbor (z důvodů špa tného  počasí  nebo ské body FIS a další  pořad í  podle jed-
komise seniorů se sejde v rámci konfe- j iném zák ladě)  p ř i jm out  odpovídající  no tl ivých  věkových skup in  s oh ledem
rence úseku alpských disciplín v druhé závěry na  rozdílení  cen.
polovině dubna 1994. „  , . ' „ .  * , . Tyto listiny musejí  být zas lány před

Kategorie C ma vždy p ied n o s t  sedovl subkomise pro závody seniorů .
Dr. JAN VEDRAL Star tovní in te rva ly  pro závody katego- (p ře loženo z podkladů  byra FIS.)

předseda UAD SLČR rie muzu a zen 75—79 a 80—84 nesme- 1
jí být menší než jedna  minuta.  J. V.

M A S T E R S  A L P I N

Přek lad  dop lňků IWO —
M ezinárodního soutěžního řádu

1. Oprávnění ke startu
Účast na  závodech MASTERS (dále  jen 

sen iorských)  je omezena na  muže a že 
ny, k te ř í  31. pros ince  běžného roku p ř e 
kroči l i  h ran ic i  30 let a k te ř í  jsou členy ............ ........  ..................  ........  —
n árodn ího  lyžařského  svazu.

Závody v l is topadu  a v p rosinc i  se za \
počítá  va jí jako závody v nás ledu jíc ím
kalen d á řn ím  roce. í

Exis tují  tyto věkové skupiny: n-. ... t w t h t  w  -h j k  • ■■u; -r § .ai&Ě&Ě WĚ
MUŽI: (A) 30—34, 35—39, 40—44, 45—49, m f g  M  &&B

fS) 5 5 -5 9 ,  6 0 -6 4 ,  6 5 -6 9 ,  7 0 -7 4 ,
75—79 a dá le  každých 5 let. V W  y

ŽENY: (C) 30—34, 35—39, 40—44, 45—49, J í Y
50—54, 55—59, 60—64, 65—69, £ £
70—74, 75—79 a dá le  každých  5

Počet závodníků,  z jednoho s tá tu  není  MEDAILE M
Přih lášky musí  obdržet  p o řada te l  nej- 

m éně 24 hodin  p řed  losováním. O pří-
p ádné  pozdější p ř ih lá šce  rozhoduje  or- r v  J fT
gan izačn í  výbor. DfO VIÍ0Z0

Oficiální zás tupce  národn ího  svazu 1 w  * i u ym . ¡ t
musí g a ran tova t ,  že každý závodník do- \  f i /
tyčné země má licenci  přís lušného  svazu. S  D O  f l O  V i l  I G H  S  O  U l 0 Z  I L Á l
3. Seniorské body °

Pro ú č a s t  v závodech seniorů  p latí  ,
pouze „ s en io rské  body“. Tyto body jsou 
p rům ěrem  dvou ne j lepš ích  výsledků do-
sažených  na  závodech seniorů  v uplynu- Společnost YPER S.T.O.

‘^ s e n io r s k é  b o d ,  se  p tepoe i tá»a] i  pto  Vám nabízí poháry ve velikostech M Z m  J t
každý závod na zák ladě  tř í  věkových OQ 11 ČITI V CSFláCh Od 1 b  i t\C
k las if ikac í  pro ka tegor ie  a , b  a c  (viz a  medaile ve velikostech 50 a 90 mm
C1Bbdy 'b udou  „ p o d í t é n y  pro sla lom .  v cenách 56 Kč a 98 Kč včetně emblému sportu.
obří sla lom odděleně .  Body z obřího sla
lomu jsou p la tné  pro sjezd a super-G. O _

4. Losování
Losování bude provedeno podle věko-

vých skupin. Skupina nej lepš ích  senior-  ✓ BS®— x  BSSJ-----
ských bodů FIS bude losována oddéle-  r Y i|«Ž-----  M  Y
ně. Osta tní závodníci  s ta r tu j í  podle po- Wa J  [ 9  §1S )
ř ad í  dosažených sen iorských  bodů. Zá y fy  H '  HM IIPgxY
vodníci bez bodů budou vylosováni.  ^

Doporučuje se závody v obřím s la lom u
p r o v á d «  jednokolovb, sla lomy dvouko- Zrzavého 1080/6

Všechny závody se  musejí  po řád a t  na 1 6 3  0 0  P r a h a  6
t ra t ích ,  k te ré  jsou homologovány FIS a K a t a l o g  3  CGPlík . | g | .  Q 2  /  3 Q 2  1 8  5 6

Slalom; ” m in im álně  120 m, m axim álně  na vyžádání zašleme. f a x ; 0 2  /  3 0 1  26 53
180 m pro všechny kategor ie .

Obří sla lom: Muži (A) m in im álně  250 m, 
m aximálně 350 m,

6



SP ve výsledcích

S P  19 9 3  -  1 9 9 4
ALPSKÉ DISCIPLÍNY (Svéd.) 2:16,45, 4. Kjčrstadová (Nor.) 2:17,34, 5. Volke-

rová (USA) 2:17,50, 6. Schneiderová (Švýc.) 2:17,53, 
Obří slalam  mužů, Sölden, 30. 10. 1993 — Na led ovci ?• Hrovatová (Slovin.) 2:17,71, 8. Maierová (Rak.) 2:17,73, 

Rettenbach, start ve výšce 3000 m n. m.: 1. Piccard (Fr.) 9- Merleová (Fr.) 2:18,35, 10. Zellerová-Báhlerová (Švýc.)
1:56,32, 2. Nyberg (Svéd.) 1:56,44, 3. Aamodt (Nor.) 2:18,41, 11. Meierová (Něm.) 2:18,57, 12. Piccardová (Fr.)
1:56,56, 4. Girardelli (Luc.) 1:56,58, 5. Maděr (Rak.) 1:56,98, 2:18,68, 13. Magnoniová (It.) 2:18,80, 14. Twardokensová
6. von Grüningen (Švýc.) 1:57,18, 7. Belfrond (It.) 1:57,25, (USA) 2:18,84, 15. Gergová (Něm.) 2:19,05.
8. Gstrein (Rak.) 1:57,71, 9. Salzgeber (Rak.) 1:57,86, 10. Slalom  mužů, Stoneham , 5. 12. 1993: 1. Tomba (It.)
Locher (Švýc.) 1:57,88, 11. Mayer (Rak.) 1:57,91, 12. Kröll 1:47,57, 2. Stangassinger (Rak.) 1:47,69, 3. Košir (Slovin.j
(Rak.) 1:58,26, 13. Bermolini (It.) 1:58,28, 14. Strolz (Rak.) 1:48,47, 4. Jagge (Nor.) 1:49,04, 5. Aamodt (Nor.) 1:49,30,
1:59,08, 15. Barnerssoi (Něm.) 1:59,56. 6- Gstrein (Rak.) 1:49,31, 7. Sýkora (Rak.) 1:49,47, 8. Fod-

goe (Švéd.) 1:49,70, 9. Bauer (Německo) 1:49,86, 10. Ma- 
Obří slalom  žen, Sölden, 31. 10. 1993 — Trať jako u mu- der (Rak.) 1:49,98, 11. Roth (Něm.) 1:50,21, 12. Girardelli

žů: 1. Wachterová (Rak.) 2:14,57, 2. Lefrancová (Fr.) (Luc.) 1:50,41, 13. D. Thönl (Rak.) 1:50,48, 14. Dimier
2:17,20, 3. Merleová (Fr.) 2:17,51, 4. Schneiderová (Švýc.) (Fr.) 1:50,72, 15. Bittner (Něm.) 1:50,73.
2:17,58, 5. Panzaniniová (It.) 2:17,71, 6. Seizingerová
(Něm.) 2:17,98, 7. Bergeová (Nor.) 2:18,10, 8. Maierová SEVERSKÁ KOMBINACE
(Rak.) 2:18,35, 9. Kjčrstadová (Ndr.) 2:18,41, 10. Ederová
(Rak.) 2:18,73, 11. Bernetová (Švýc.) 2:18,87, 12. Twardo- Sprint družstev, Andelsbuch, 8. 12. 1993: 1. Japonsko
kensová (USA) 2:19,25, 13. Ertlová (Něm.) 2:19,32, 14. Ge- (Kono, Ogiwara), 2. Norsko (Lundberg, T. Eiden —1:33,0,
deová-Dahlová (Nor.) 2:19,33, 15. Meierová (Něm.) 2:19,36. 3. Finsko (Nurmela, Mantila) —1:49,6, 4. Francie II (Mi-

nua' i i  - o * r. * • r,a i T.T , chon, Guy) —2:29,0, 5. Estonsko (Markvardt, Levandi)
Obn slalom  zen Santa C atenna 26. 11. 1993: 1. Wach- _ 3:08,5, 6 japonsko II (Kogawa, Abe) —3:08,6, 7. Němec-

teiova (Rak.) 2.17,31, 2. Schneiderová (Svýc.) 2:18,09, ^ 0 (Abratis, Deimel) —3:24,4, 8. Francie (Baud, Guiliau-
3. Maierová (Rak.) 2:18,44, 4. Merleová (Fr.) 2:18,65, rae) —3:35,3, 9. Švýcarsko (Cuendet, Kempf) —4:03,0,
5. Compagnoniová (It.) 2:19,15, 6. Wibergová (Švéd.) 10. Rakousko (Ofner, Platzer) —4:24,0.
2:19,32, 7. Pretnarová (Slovin.) 2:19,37, 8. Twardokensová Saalfelden , 4. 12. a 5. 12. 1993: 1. Ogiwara (Jap.),
(USA) 2:19,62, 9. Ertlová (Něm.) 2:20,04, 10. Reyová-Bel- 2. Lundberg (Nor.) —39,1, 3. Apeland (Nor.) —2:20,4,
letová (Švýc.) 2:20,21, 11. Ederová (Rak.) 2:20,30, 12. Meie- 4. T. E. Eiden (Nor.) —2:47,9, 5. Kono (Jap.) —2:48,4,
rová (Něm.) 2:20,38, 13. Lefrancová (Fr.) 2:20,45, 14. Gal- 6- B- j’- Eiden (Nor.) —3:11,9, 7. Stecher (Rak.) —4,02,3,
liziová (It.) 2:20,55, 15. Vogtová (Něm.) 2:20,85. 8- Levandi (Eston.) -4 :16 ,3 ,  9. Cecon (It.) -4 :45 ,8 ,  10.

Vik (Nor.) —4:59,3, 11. Mantila (Fin.) —5:15,3, 12. Baud 
Obří slalom  žen, Santa Caterina, 27. 11. 1993: 1. Maie- (Fr.) —5:25,9, 13. Abratis (Něm.) —5:26,7, 14. Riedels-

rová (Rak.) 2:20,84, 2. Wachterová (Rak.) 2:21,12, 3. Wi- perger (Rak.) —5:36,9, 15. Markvardt (Eston.) —5:40,6,
bergová (Svéd.) 2:21,63, 4. Compagnoniová (It.) 2:21,70, . . .  24. Máka — 6:24,3, 29. Pánek —7:02,5, 35. Kopal — 8:23,0,
5. Schneiderová (Švýc.) 2:22,12, 6. Merleová (Fr.) 2:22,53, 50. Kučera —10:22,3. Připravuje CTK
7. Ertlová (Něm.) 2:22,90, 8. Lefrancová (Fr.) 2:23,35,
9. Meierová (Něm.) 2:23,52, 10. Ederová (Rak.) 2:23,56,
11. Gergová-Leitnerová (Něm.) 2:23,75, 12. Reyová-Belle-
tová (Švýc.) 2:24,20, 13. Nowenová (Švéd.) 2:24,21, 14. .............. —
Galliziová (It.) 2:24,22, 15. Panzaniniová (It.) 2:24,25.

Obří s l a lo m  m u ž ů ,  Park City, 27. 11. 1993: 1. Maděr Světové soutěže 1994
(Rak.) 2:00,61, 2. Tomba (It.) 2:00,63, 3. Aamodt (Nor.)
2:00,73, Piccard (Fr.) 2:00,85, 5. Locher (Švýc.) 2:01,27, 24.—30. 1. MSJ v k las ických  Breitenw ang
®mv° ?  Gruningen (Svyc.) 2:01,29, 7. Wasmeier (Něm.) - disciplínách Rakousko
2:01,44, 8. Vogt (Licht.) 2:01,50, 9. Barnerssoi (Něm.) *
2:01,73, 10. Mayer (Rak.) 2:01,74, 11. Königsrainer (It.) 12.—17. 2. Zimní olympijské hry Lillehammer
2:01,86, 12. Belfrond (It.) 2:02,01, 13. Thorsen (Nor.) Norsko
2:02,12, 14. Knaus (Rak.) 2:02,37, 15. Strolz (Rak.) 2:02,44, 6.-13. 3. MSJ v alpských Lake Placid

Slalom  mužů, Park City, 28. 11. 1993: 1. Stangassinger disciplínách USA
(Rak.) 95,54, 2. Kosir (Slovin.) 95,98, 3. Jagge (Nor.) ig _ 20 3 MS v letech Planica
96,06, 4. Gstrein (Rak.) 96,18, 5. Maděr (Rak.) 96,35, 19’ 2°' 3‘ na lyžích Slovinsko
6. Aamodt (Nor.) 96,70, 7. De Crignis (It.) 96,71, 8. Cros- V
san (Kan.) 96,72, 9. Kjus (Nor.) 96,79, 10. Bauer (Něm.)
97,04, 11. D. Thöni (Rak.) 97,09, 12. Roth (Něm.) 97,19, .................
13. Grosjean (USA) 97,27, 14. Dimier (Fr.) 98,06, 15. Weiss 
(It.) 98,22.

Slalom  žen, Santa Caterina, 28. 11. 1393: 1. Schneide
rová (Svýc.) 98,93, 2. Wachterová (Rak.) 99,84, 3. Hrova- Z e m ř e l  O l d ř i c h  B a l c a r  
tová (Slovin.) 99,94, 4. Wibergová (Švéd.) 100,16, 5. Maier-
hoferová (Rak.) 100,38, 6. Chauvetová (Fr.) 100,81, 7. Acca- 26. 11. 1993 zem řel ve věku 74 le t Oldřich Balcar ze  
lová (Svýc.) 100,83, 8. Gotschlová (Rak.) 100,84, 9. Galii- Špindlerova Mlýna.
ziová J i t . )  101,34, 10. Maierová (Rak.) 101,60, 11. Vogto- Bývalý úspěšný závodník a reprezentant ve skoku na 
vá (Něm.) 101,65, 12. Ederová (Rak.) 101,70, 13. Filliolová lyžích  přivedl p osléze  na m ůstky i své  syny, z nichž  
(Fr.) 101,82, 14. Liebová (Rak.) 101,85, 15. Anderssonová největšího úspěchu dosáhl Jaroslav 4. m ístem  na ZOH1976 
(Svéd.) 101,95. T innsbrucku. Také po sk ončen í závodní kariéry obětoval

Sjezd žen, Tignes, 4. 12. 1993: 1. Paceová (Kan.) 1:16,56, Oldřich Balcar životní ú silí lyžování. Nem alou m ěrou se
2. Seizingerová (Něm.) 1:16,70, 3. Háuslová (Něm.) 1:16 77 zasloužil o vybudování a provoz sportovního areálu ve
4. Loedemelová (Nor.) 116,84, 5. Turgeonová (Kan.) Svatém  Petru, jemuž svým i odborným i znalostm i a zku-
1:16,85, 6. Zelenská (Rus.) 1:16,89, 7. Montilletová (Fr.) šenostm i sloužil až do smrti. Ještě v prosinci jsm e na jed-
1:17,03, 8. Renothová (Něm.) a Stallmaierová (Rak.) Jlěch dveřích pracoven tohoto sportovního zařízení našli
1:17,09, 10. Suchetová (Fr.) 1:17,14, 11. Kostnerová (It.) jméno člověka, který dnes už m ezi nám i bohužel není.
1:17,18, 12. Stoecklová (Rak.) 1:17,21, 13. Lundeová (Nor.) C«st Íeho pam átce!
a Wibergová (Svéd.) 1:17,25, 15. Ertlová (Něm.) 1:17,26.
(Trať dlouhá 1960 m etrů  s převýšením 575 m.)

Obří slalom  žen, Tignes, 5. 12. 1993: 1. Compagnoniová 
(It.) 2:15,43, 2. Wachterová (Rak.) 2:15,67, 3. Wibergová

7



JOE TO TAKÉ U NÁS
SKI KLUB KRKONOŠ — Petr Záhrobský — nejúspěšn ější „Máme sponzory, obchodní smlouvy. Věřte, že za velmi 

žákovský závodník České republiky v alpských discip lí- tvrdých podmínek. Čtvrtá, pá tá  místa už nikoho neza- 
nách. Přehled jeho výsledků: jímají.“

1 místo FIS závod Abetone, Itálie slalom “  Co Íe Podle vás Pro sjezdaře nejdů ležitější?
1. místo Austria Landescup, St. Michael slalom „Zdraví, zdraví a zase zdraví. Chytrá hlava a vůle,
2. místo FIS závod Zimní hry alpských osobní technická vybavenost, fyzická kondice, lyže.

zemí, San Candido, Itálie obří slalom — Jezdíte všechny disciplíny?
2. místo FIS závod Zimní hry alpských „Ne, netříšt íme zbytečně síly! Věnujeme se slalomu a

zemí slalom obřímu slalomu, super-G jen tak někdy jako doplněk.
2. místo Austria Landescup, Mariapfarr super obří Sjezdy vypouštíme úplně. Nemáme k nim podmínky, sjez-

slalom dovky, finance, tím pádem ani odpovídající trén ink  a
2. místo Austria Landescup, Radstadt obří slalom „pocit t r a t i“. Všeobecně platí:  Sjezd je krásná  disciplína
2.—3. místo FIS závod Abetone, Itálie obří slalom a zůstane jí i bez našich podprům ěrných výsledků.“
7. místo FIS závod Zimní hry alpských — v  čem  vidíte problém  českého žákovského lyžování?

zemí, San Candido, Itálie slalom „u  nás se trénuje  velice nekvalitně a neodborně. Sám
jsem byl mnohokrát svědkem, jak trenéři  debatují pod 
kopcem: Jak, kdo a kde a co je výhodnější, a při tom 

„Všechny tyto výsledky nejsou náhodné. Nejde ani o žáci trénují v tyčích bez odborného vedení. Teorie, že se 
mimořádný talent,  spíše jsou to výsledky cílevědomé, od- „vyjezdí“, vede k „vyježdění“ technických chyb.
borné přípravy na suchu i na sněhu ,“ říká otec právník, Další teorií těchto trenérů  je, že on či ona má dost 
trenér, manažer, servisman, masér — to vše zatím v jed- času. Že by se unavil (a), či se mu (jí) to znechutilo,
né osobě. „Naši žáci nejsou méně nadaní než rakouští  Přitom zcela odpovědně mohu říct, že špičkoví žákovští
nebo švýcarští. Podstatný rozdíl je ale v podmínkách, závodníci (evropští, z alpských zemí) trénují p ě tk rá t
v náročnosti na jejich přípravu. A hlavně v osobách, týdně a dvakrát volně, kterážto představa je pro některé
které  je vedou a připravují na výkon. naše trenéry  úděsná. Zima není tak  dlouhá, času je

Úroveň našeho žákovského lyžování (v alpských dis- málo. Zainteresovanost na výsledcích^ je maximální a
ciplínách) je mizerná z mnoha důvodů. Přesto náš pří- profesionalizace nemůže v přípravě začínat teprve u se-
klad dokazuje, že je možné být ve špičce evropského niorů, začíná už od žáků. Nebudou-li kvali tní žáci, ne-
žákovského lyžování a velmi úspěšně se v ní prosazovat.  budou ani senioři! V Lyžařství a všude jinde čtu, že jen

Když jsem před čtyřmi roky zakládal Ski Club Krko- f i lná Individualita může dosáhnout úspěchu. Ale my d i-
noš, bylo v jeho s tanovách určeno hlavni posláni: Vy- !ame ' sechn0 proti tomu._ Hlavně, ze jsme „kolektivní .
tvářet pro sjezdaře podmínky k přípravě, být dostatečně (Poz.: Promiňte moje vměšováni, ale ted jsem autorovi
včas na sněhu, mít odborné vedení, kvali tní technické v. zaúeskal !  Naše socialistická nivelizace nas  to-
vybavení, ale zároveň vyžadovat maximální nasazení. ^  většinou neopustila. Karel Bláha)
Jedinou podmínkou členství je výkonnost. Dalším motivem — M yslíte si, že tento přístup platí v celém  českém  
bylo, že p říp rava  mládeže u nás nemá dostatečnou úro- lyžování?
veň a já jsem se rozhodl ji vzít do vlastních rukou. Jít „Platí všeobecně, a je dost zarážející. Pokud chcete
vlastní cestou, protože jedině výsledky ukážou, co kdo mít úspěch, musíte trénovat za všech podmínek. Za deš-
umí.“ tě, šera, sněžení, mrazu. Sjezdař musí mít pocit sněhu,

— Kde (a od kolika le t) trénujete? musí s ním žít. Musí trénovat na různě náročných tra-
„Velice často trénujeme na Mísečkách, Benecku, ale tich a účastnit se náročných závodu. Trenérská rada ,

hlavně ve Vítkovicích na Aldrově. Přirozeně, že stávající k terá  má na starosti  žákovské lyžování, vi, na ja ýc
terény nám přestávají stačit. Jezdíme i jinde, kde je tratích se jezdí žákovské FIS závody. Jakou mají e u,
možná domluva a upravené sjezdovky. Například ve Spin- časy, počry branek. Víme, že naši^ žáci nemají si u uz
dlerově Mlýně a také v Rakousku. v Polovině trati , a presto trenéři  připustí NKZ na louce

T ,,  , , „ . , _ u Pradědu a v podobných terénech. A potom se d i v í . . .
Jezdíme od dvou a pul roku. Petr  jel první »avod ve , ,  . „ . fr,

č tyřech letech ve Vysokém nad Jizerou -  výsledkem My stavme tra tě  ta k  aby dojeli i i nejslabší, aby to

bylo 21. místo. Možná že si hodně lidi vzpomene na “ oc neJ® l°- Y9nku. . f  ý 8" 6)1 trl,te. podl? n d ' L
špunta v pletené kombinéze. Jako trenér  mém zkušenosti smh! Kdo se boji, a t  si přibrzdi nebo spadne, ale jenom
i z jiných sportů  a nevidím lyžování pohledem  proíe- 11 n e J)apsi mají šanci jit a .
sionálně deformovaného lyžaře. Od začátku do toho jdema Dalším problémem a ostudou je obsazovaní mezina-
s cílem prosadit se — dělat něco napůl nás nebaví. Než rodních ^FIS závodů žáků. Monopol jediného clove^ a, 
být průměrný, to už je lepší toho nechat! který určuje podle nedefinovatelných měřítek obsazovaní

, , , . , , těchto závodů, je hazardem  vůči trenérům  a závodní-
Otazka tréninkové zaleze je ovsem individuální.  Člověk všechny  státy je obsazuji těmi nejlepšími závodní-

si vsak dnes musí uvědomit, ze pokud chce neceho do- )sm eyz ^ c h t o  kcí ]akýsl turisticko-oddí-
sáhnout, ,e nutné něco obětovat. Musíme jit na maximum, 1 > Jk obsazujeme ]e závodníky, kteří by se měli
na riziko, a to jak trener,  tak svěřenec. U sverence sa- * J  uClt 1 _  výsledclch nemluvím vfl-
mozrejme umerne veku, fyzickým silám atd. Rizikem ne- ' v lnou  tr en érfi a t renérské  rady alpských disciplin 
myslím riziko zdravotní,  nybrz riziko vypadnuti ze zavo- 51 , tomu, že n e ,prestlíne)SI žákovský závod
du pr. maximálním nasazení. FIS v Monte Bondoňe byl 0'bťsazen  dl!uhpu a tře tí  gam i-

Na čem jezdíte?  ̂ turou. Já jsem musel v Abetone i jinde (v Rakousku)
„Na Blizzardech. Základní přípravu nám dělá v A-Z čelit dotazům, proč tam nebyl náš nejlepší žák, jen po-

sportu na Smíchově šikovný servisman Olda Vraný. Pří- krčením armen. Místo abychom vybírali ty nejlepší, umož-
pravu lyží na závod si děláme sami. ňovali jim získat mezinárodní zkušenosti, držet kontakt

— Závodíte i v zahraničí? se špičkou, stávají se tyto závody jakýmisi „výjezdy“ bez
„Ano, v Rakousku. Myslíte-li to alespoň trochu vážně motivace a nároku na výsledky.

s alpským lyžováním, musíte vyhledávat konkurenci. U Uvedu příklady: San Candido — Zimní hry alpských 
nás není. Už dvě sezóny můj svěřenec doma nepro h rá l  zemí. Česká výprava měla největší a nejšpinavější auto-
pořádný závod, a to se mi nelíbí. My musíme prohrávat.  bus, byla absolutně neflexibilní, neměla s sebou kloubo-
Potřebujeme motivaci, abychom šli dopředu." vé tyče ani vysílačku, došlo k faux pas při vyhlašování

— A kdo to všechno platí? výsledků družstev. (Česká výprava odjela, aniž se zú-

Diskuse — náměty k zamyšlení

8



častila udělování medailí družstvům. Protože to nevědě- ještě jedna věc je velmi důležitá: Také u nás již exis- 
la, ačkoliv při losování byla soutěž družstev jasně vyhlá- tují malé skupiny, schopné a ochotné dát lyžování ma-
šena. Tyto problémy souvisejí s jazykovým analfabetis- teriálně, finančně i odborně víc než svaz. Musí se jim
mem těch, kteř í vedou naše skupiny do zahraničí.) dát prostor, protože v případě úspěchu z toho bude mít

Abetone: Cestou tam okružní jízda přes Brno a Terst zisk i svaz, což platí všeobecně a pro všechny katego-
(vyřizování jiných záležitostí), příjezd do místa závodu rie. V jiných sportovních svazech to již dávno pochopili
za 36 hodin! Upřednostnění ohňostrojů před kvalitním a rozvoj v nich jde zdárně kupředu. Kéž by se tak stalo
spánkem, naprostá  absence rehabili tace a regenerace, i v našem úseku alpských disciplín!“
pozdní příchody na sjezdovky, špatné informace o loso- — jak vidíte budoucnost našeho alpského lyžování?  
vání. To jsou pro mne nepochopitelné chyby. Kdo se sna- „Přeji mu osobnost typu Girardelliho a budeme mít
ží dělat lyžování s profesionálním přístupem, musí nutně vyhráno “
mít potíže p ři spolupráci s takovými vedoucími družstev. 1 Partnerem  v rozhovoru byl

Proč k tomu dochází? Chybí obměna na těchto místech jUDr. PETR ZAHROBSKÝ
— trenérský post by nemel být pod penzí. Není motiva
ce, často chybí odborný přístup k závodu i k přípravě,
potlačují se individuality n a  úkor jakéhosi kolektivu. á  Z  ©  T !T©CÍíl I c t O T U  V

Nikdy by můj svěřenec nedosáhl takových úspěchů,
kdybych ho svěřil vedení, k teré  většinu závodníků vidí Mým úkolem je materiály připravovatv, nikoliv komen-  
až před závodem, a kdybych respektoval doporučení o tovat. Tentokrát se ale kom entáře nezdržím. 
neúčasti osobních trenérů . Je až šokující, z jaké pozice Autorův přístup^ Jistě vyvolá polemiku. Tím lépe! Tím 
vystupují někteř í vůči jiným trenérům, aniž by se mohli lépe pro naše lyžování. V a lpských  disciplínách j s m e  nâ
opřít o vlastní výsledky. Zpětná vazba na oddíly vůbec ^ojn tak katastrofálně, že nic Jiného než zásadní, možná
neexistuje, a analýze absolvovaných závodů nemluvě. přímo revoluční, řešení nám nepomůže.  ̂  ̂ ^
Moje zkušenosti ukazují, že jen idividuální přístup a ma- Minulosti se nezbavíme pouhým nadáváním^ na komu-  
ximální nasazení mohou vést k úspěchu. Profesionalizace V m y ^ en '1 se^ mnoho lidi vůbec nezměnilo a po-
a jí odpovídající přístup jsou jedinou cestou. Kdo to ne- h 'lc, hu Prave tl> ***« n̂ lc ™dava]l v sobe nesou n e 
pochopí,  nemá šanci. Úsek alpských disciplín by měl ™ l° u Porci minulosti Zelenou musí konecne  dostat osob-
ještě pro tuto zimu provést změny, přehodnotit  kolekti- nost’ výjimečnost, originalita  -  nikoliv unif ikovaná a vnu-
J c J r nrmnnn n<sPnnn<tf
vistické rozdělení závodu, dát příležitost těm mladým, 7. . ... .. ,  ̂ 1 ' Uz dlouho jsem nepřipravoval Lak zajímaví prispeveic!
kteří mají opravdu naději na úspěch, protože oni by se ' c ^
mohli s tá t  budoucností našich alpských disciplín. K. B.

i - ' ' ■ m-' ■ ■ ■ ■ ■ ■ • - • ■ • ■

W W W — ■ M 1
*

Petr Záhrobský, naše naděje v a lpských disciplínách.

S

Diskuse — náměty k zamyšlení



Sportovní medicína *

ASCOFFIN, čil i kom binaci  v i tam ínu  C a

|  |H8 j g g  1 1  .  v  .  ,  kofe inu  [sam ozře jm ě u dospě lých)  místo

1 1 1 1 1  f l I P Ý l t í  r l n n  t l ^ n U P  Coca-coly, a místo cuk ru  v tab le tách
( W W W  U I u  l  II I U U p i l l n U l V  glukozové spor tovn í kom prim áty ,  k te rá

r  _  jsou m nohem  lépe využite lné?  To přece

v  I I  | l  r  |  A |  r  O  není doping, nýbrž jis tota , že závod do-

prostředky UuELIMIZ: koncmvpi°dě
r  ■ Vzpomínám na  svůj lyžařský  m ara tó n

Mnoho p o p u 'á rn ě  vědeckých  pub l ikací  Důvod spočívá v nu tnos t i  za j is ti t  abso- K rkonošská  sedm desá tka ,  kde jeden  kole-
věnu je  m im ořádnou  pozornost  možnos- lu tně  optimální ,  živ inově vyváženou s t ra-  ga byl po dojezdu úp lně  „ g ro g g y “. Přes-
tem  využití  r ac ioná ln í  výživy, nápo jů  a Vu pro organ ism us ,  k te rý  je fyzicky za- t o si po nece lé  hod ině  dal půl  grilova-
nejnověji  i d ie tn ích  doplňků. Už proto  těžován. ného ku ře te  poli tého máslem! Potom ne-
by č tená ř i  měli začít  p řem ýšle t ,  co je Argument, že běžná s t rav a  poskytuje  byl schopen  dojet  v las tn ím  au tem  domů 
příčinou.  vše po třebné ,  je zcestný, jak — mimo především  proto, že byl odvodněný, měl

Základní o tázka  zní: Co se skrývá  pod jiné — dokazu je  současný zdravo tn í  stav  n ízký t l a k _ n ízký cuk r  v k rv i. (Kde by
pojmem dietní doplňky? Máme tím na  české  populace .  Ani abso lu tně  pe r fe k tn í  b0 vzal když jeho první jídlo po takovém
mysli všechny spec iá lně  vyrobené a r ac ioná ln í  výživa v p ř ípadě  výkonnostn í-  nu ’ a v takovém  s ta v u nepožil  ně-
v r innlnění běžné výživy u rčene  produK- ho a v rcholového spor tu  nes tač í .  Io  pla-  , . , . ,

nebo při-  „  p ředevším  pro spo r tu j íc ,  děti a mls-  » M  lehké  s a c h a n d o . e  pokrmy, n a p n -
rodně  iden t ických  látek ,  někdy  fyzioio- dež. Argumenty  bychom naš l i  př i  ana-  k lad  rýžový nákyp.)  Dostal navíc jes te
gicky př í tom ných  v o rganism u, někdy lýze stavu s t ravován í  ve spor tovn ích  ško- prů jem  po tom tuku. Takový stav v tom-
používaných jako látky  nezby tné  (esen- lách. to p ř ípadě  dokonce  může ohrozi t  život!

c iá ln í)  nebo látky podporujíc í  p ř i rozenou  , V současnos t i  jsou v rcholoví sportov-
regenerac i ,  p ř ípadně  s t im ulujíc í  fyzic- Jsou výživové doplňky uc.nne? Tak oy řetgžováni Ale vůbec se nemyslí  n3
kou a psychickou výkonnost .  Mnohé mohla  znít  da lš í  zak lad m  otazka. Odpo- C1_ Prí3ie ' , _
z n ich  podporují  léčení  nebo pom áhaj í  věď je t rochu  rozpač i tě jš í  — ANO, ale výkonnostní a rekreační sportovce, u
k u d ržen í  zdravotního stavu. Řada pro- musíme je umět používat,  což znam ená  nichž se zjistilo, že jsou schopni se sa-
duk tů  (výrobků) může být řazena  již do i vybírat.  mi přetrénovat podobným způsobem. Ni-
oblas ti  fa rm akolog ické .  P řesné dělí tko  Jinak může d(jjít k tomu> že zby tegn ě  p ř ík lad  s ta rš í  lidé (už od 40 le t)  by

mezi p roduk ty  typicky výživovými a investuJ-eme- j ak vybíra t  — to bude před-  měli být velice opatrn í ,  pro tože  regene-
nao p ak  fa rm akolog ickým i neexis tu je .  Cet- mgtem dalš ích  pokračován í  se riá lu .  race  u n ich  p rob íhá  m nohem  pom ale 

n y  r t e Í r ^ S o ^ ^ ^ ž n Í w s k ř v ý ž i -  Není sporu  o tom, že kvali tn í  výživa ji- Také potom vždy^ pomohou _ diet-
vě vůbec pří tomny Právě tento  fak t  činí podpoří  výkon s te jně  tak ,  jako umožni ni doplňky. Třeba zen-sen s m a t e n  ka
mnohdy potíže lékařům  a tedy i la ikům  dokonalou  regenerac i .  Vztah mezi výži- šičkou a h lohem, polyvitam inove pro-
při rozhodování, zda je používat , nebo vou a zdravím i mezi výživou, spo r tem  středky  obohacené  magnéziem, zinkem a
se spo lehnout  na běžnou výživu. a zdravím je n a to l ik  těsný, že jedno bez vápníkem, p ř ípadně  i železem. Dokonce

. , , . . d ruhého  si nelze p ředstav i t .  Nelze do- se zjist ilo, že in tenzívn í  spor tovn í  akti-
Fakta o dietních doplňcích sáhnou t  optimálnI výkonnosti ,  když bu- ^  může ŮSQbit i>nadmgrné okysl iče-

Zajdete-l i  dnes do k te réko l iv  naš i  m- dete  chron icky  odvodněni,  chron icky  _ tt , , - t „.,
kárný ,  na jde te  obrovský so r t im en t  diet-  u n av ení, p ř íp ad n ě  bude te  t rp ě t  ně jak o u  n í> k te re  vede  ^ke zvysene o . . 
n ich  doplňků. Původně se  začaly produ- chorobou, byť podle vašeho názo ru  ba- volných rad iká lů ,  tedy lá tek  ohrozuji-
kovat  ve ve lkém  především  vitamíny, n a in í. Zprávy o důsledc ích  nesp ráv n é  vý- cích zdraví. Proto je velmi úč inné  pou-
nyní se p ř ida ly  spor tovn í  nápo je ,  ale gjvy mohou zahrnova t  takové p roblém y žívat  vi tamíny C, A a E. Pro s ta rš í  spor-
také  různé  bylinkové extrakty ,  směsi mi- jako jSOU n a př ík la d  nám ahové zlomeni- tovce by mělo být prav id lem  dbát o zmí-
nerá ln ích  látek, speciá ln í  sportovní výži- nyj os teom alacie  nebo osteoporoza  (měk- n ěný ho řč ík  a zinek, už kvůli  n a m á h a 
vá, včetně  p ro te inových k o n c e n t rá tů ^  a nutí,  resp. ř ídnu tí  kostí) ,  spor tovn í  ane-  ném u srdci  a ohrožené  imunitě .  Dále
am inokyse linových směsí, různé  „života- mie) p o ru c h y imunity  nebo i nespavost ,  k dispoziCi ř ada  výrobků -  v tomto
budiče“, omlazovače, a f rod is iaka  a dal-  n e chuť k j ídlu a podobně. s11Tr,i
ší l ibůstky“. (Pozn.: Afrodis iaka jsou • Pr i Pade  Do og ran  nebo Dolomit, sum w y
látky  povzbuzující sexuáln í  ak tiv i tu .)  Proč bych měl konzumovat drahé pro- hořč ík  a vápník, polyvitamíny s přidav

P řík ladem  š íře  so r t im en tu  mohou být teinové koncentráty, když je známo, že kem zm íněných ros t l inných  ex trak tu ,  

spor tovn í  nápoje .  U nás je k dispozic i bílkovin nepotřebuje ani sportovec to- Dnešní n ab ídka  uvedených  výrobků oy 
již asi še s t  typů těch to  spec iá ln ích  vý- lik, kolik se dříve doporučovalo? Proto, mgia být popudem  k tomu, abychom se
robků. jm enu jm e jako p ř ík lad  SPORT- že jimi lze velmi ú č inně  n a h ra d i t  ne-  s n a ž m  die tn í  d lňk p0UŽÍVat. Doporu-
-IDEÁL a POWER DRINK. Oba špičkové, vhodné p ř i rozené  zdroje  bílkovin -  pre-  všichni snor tovci  nrostudo-
kval i tou  p ř ine jm enším  s rovna te lné  se devším uzeniny a hovězí maso. Nejen, ’ . . .  ^
zahran ičn ím i,  cenově však p ods ta tně  do- že si t ím z lepšíte  zdraví,  a le ani neu tra -  váli  publikaci  původně u rčenou  pro kul- 
s tupnějš í!  Samozřejmě, že n ab ídka  ¿e tí te víc. Kromě toho jsou spec iá ln í  vý- tu r is ty ,  v níž je vyčerpávajíc ím  způso-
rozšiřu je  o výrobky z dovozu. Nejzná- robky m nohem  lépe využite lné  v orga- bem popsána  spor tovn í výživa a použit i
mější jsou ISOSTAR a GATORADE, k dis- nismu. všech dostupných  d ie tn ích  doplňků. Jde
pozici bývají  ta k é  LAVIT a SPONSER. Přík lad:  Pro občers tven í  v p růběhu  ve- o ti tu l  Kul tu r is t ika  od A do Z (nakla-

Druhým př ík ladem  je nab ídka  speciál-  ře jného  lyžařského  m ara tó n u  se absolut-  da te ls tv í  CnS Zlín) ,  jehož prvn í díl vy-
ní spor tovní výživy. Ta byla za tím zná- n g nehodí  po řada te lem  nabízený sorti-  še l před  půl rokem. Druhý díl, v němž
ma především  k u l tu r is tům , n icm éně je ment.  (Alespoň většinou, abych nekřiv-  jsou uvedeny h lavně  výživové special i ty ,
u rčena  i os ta tn ím  spor tům . Také v té io  dil těm, k te ř í  nabízejí  ovoce, čaj, spor- do konce  roku tam též
oblas ti  je na  t r h u  výběr, opět dokonce  tovní nápoj apod.) Není prob lém  př ipra-
českých výrobků. Z n ich  budu  jm enovat  vit Si v las tn í  občerstvení ,  i když asi Je Pakud stále ještě váháte, uvědomte si: 
n a p ř ík la d  LAKTOFIT, LAKTOSPORT a problém ho př i  závodě použít . Mohu si je vhodnější  investovat do takových pra-
MULTIPROTEIN. na závody vozit  c uke rné  kom prim áty  středků než do lékařů!

„ . . T . , . (nap ř .  ENERVIT), místo p á rk u  sn ís t  ba-
Zakladni otázkou vsak je: Jsou takové .

. . . .  . .  . ~ r . , nán  atd. RNDr. PETR FORTprostředky vůbec nutné? Odpověď je jed 
noduchá  — sam ozře jm ě ano! Vitamínové Sportovci se snaží  zvyšovat  svoje vý- 
a minerálové směsi jsou nutné proto, že kóny — to je zcela p ř i rozené .  K tomu
současná výživa je všechno, jen ne zdra- může posloužit  p rávě  spor tovn í výživa a
vá. Speciální spor tovn í výživa je vhodná dietní  doplňky, včetně  lá tek  přispívají-
pro použití  ve výkonnostn ím  i vrcholu-  cích k r e g en e rac i  — a to aniž  by hro-
vém sportu ,  aie u p la tn í  se  také  jako ná-  žilo jakékoliv  riziko dopingu nebo ns-
h ra d a  nevhodné  s t ravy  na  dovolené, při  jaké „ n a rk o m a n ie “. Opět př ík lad :  Proč
sous tředěn ích ,  ve spor tovn ích  školách .  bych nepoužil  pro občers tven í  n ap ř ík lad

10



Z domova i ze světa

i VLADI MÍ R
SMÍR n o v

sice o f ic iá lně  závodí za Kazachstán ,  a le doma už je sp íše ve 
fe Švédsku. Pam atu jem e si nakonec ,  že př i  MS ve Fa lunu  na něj

domácí pub l ikum  reagovalo  jako na  svého a povzbuzovalo ho 
s te jně  jako domácí rep re zen tan ty .

Smirnovovým největš ím  p ř í te le m  mezi p řed n ím i  lyžař i  je 
( Ulvang, s nímž naše l  spo lečnou  řeč doslova i obrazně .  Baví

v;- se spolu  jakýmsi un iverzá ln ím  severským  jazykem, spo lu  pro-
» . vádějí  i to, čemu Ulvang ř íká  le tn í  p ř íp rav a  a nad  čím tra-

x,„ diční t r e n é ř i  lomí rukam a.  Zájemci o lyžování už vědí,  že
- Vegard Ulvang v lé tě  jezdí n ap ř íč  Grónskem, leze na  vysoké

... hory, sjíždí nebezpečné řeky. Letos se rozhodl pro pu tování
•v m ongolským i horam i a dobrodružs tv í  nebra lo  konce. Dostali  

y  se dokonce  i do vězení!

• ' ' TT „Ted už je to zábava, a le  t e n k r á t  nám  do sm íchu  nebyle
t,, v * tyt* .. .... a dva dny jsem se opravdu  b á l ,“ vzpomínal  Smirnov př i  svém
ýŘ#' v V  . . '  V  le tn ím  s ta r tu  v Praze. O co šlo? Dosta li  na  ces tu  domácí
y i -  ' - 1  •; ' '*•*"’ průvodce,  jenže to n e zn á te  Mongoly. Kdo umí ruský ,  ne jsp íše

W  ' se bude snažit  zmizet! P ř í lež itos t í  je však  málo a doprovod
|  tu r is tů  či ho ro lezců  p a tř í  k jedněm  z nich. Zkrá tka  nosič  za 

jí ' vazadel  a průvodce  v jedné osobě záhy zmizel . Využil přiie -
i  ’ žitost i  a utekl .  Oběma lyžařským  ces tova te lům  nezbývalo než
***\ oznám it  p ř ípad  policii , jenže hn ed  byli v podezřen í ,  že svého

^ p růvodce  zabili  . . . Marně se snažil i  dokázat ,  že je j ich  ž ivotní
ú roveň je n e s ro v n a te ln ě  vyšší a zabíjet  chud ičného  Mongola 

1 nem á smysl.  Domluva byla těžká,  m ongolšt í  polic is té  navíc
zř ídka  mluví j iným jazykem než m ate řš t inou ,  zato n epokry tě  

' .̂,n hrozi l i  soudem a dokonce  zas tře lením ! Situaci n ak o n ec  zachrá-
U nil  norský  velvyslanec ,  takže  ú řad y  se ch tě  n ech tě  spokojily

s vypovězením obou nešťas tn íků  ze země. Asi jsou dodnes  pře-  
. ^  ;'V. svědčeny, že záhadn í  cizinci  mají sm r t  je j ich  kolegy na  svě-

: :r; .... --.4,. domí. O m ožnosti  em igrace  p ro s tě  n e c h tě j í  an i  slyšet.

Inu, p ř í š tě  se asi Ulvang se Smirnovem rozhodnou  pro j inou 
zemi než je Mongolsko.  Tolik dobrodružs tv í  zase nem usí  mít 

Sním ek Miloš Rasocha  ani ten největš í  odpůrce  k l idu  a všedn ího  dne.

___________________________________________ ________________________ K. B.

Co  dál v  ž a ct v u  . . . ?
Před n as táva j íc í  sezónou mám e nové pro  všechny  oddíly reg ionu  přínosem  a zře jm ě p řed n o s t  kom erčn ím  zájmům a

rep re zen tačn í  družstvo. Je složeno z vel- u rč i tě  i podně tem  pro o s ta tn í  oblas ti .  z t ra t i l i  motivaci,  což je j istě škoda. Ani
mi m ladých závodníků, což je z h led isk a  Je důležité , aby každý př ispě l  svým dí- te rm íny  nejsou optimální .  Mnoho t rené-
budoucnosti  našeho  lyžování potěš ite l-  lem, a to ne jen  f inančně .  [I když zabez- rů i rodičů  by jistě uvítalo, aby se ter-
né. Přesto  však bude později  nu tn é  toto pečen í  s t ř e d is k a  ekonom icky je jedna  miny m ladších  a s ta rš ích  žáků nekryly ,
družstvo doplňovat . Bude a le  z čeho vy- z p rvo řadých  věcí.)  To se dař í  až v závěru  zimy. Vzhledem
bírat?  Tři děvčata  naší  r e p re z e n ta c e  jsou Nezdá se mi však n a p ř ík la d  zájem či m além u počtu  závodů by to šlo j is tě  
ročník  1977. Tento ročn ík  znám již z žá- spíše nezájem  o p o řád án í  závodů. Úpl- uz 0<̂  zaca tku .  Snad by se to dalo jeste
kovské kategor ie .  V nás ledu j íc ím  je ješ tě  n ý k a le n d á ř  závodů nem ám  k dispozici, naprav i t .  Uvidíme, n ako l ik  zaú řad u je  po-
několik  dobrých závodníků,  potom však p0 značném  úsil í  se mi podař i lo  z ískat  časí, kolik  závodu se u sku tečn í  podle
nás ledu je  výkonnostn í  mezera. Zřejmě se  a lespoň h lavní soutěže a o b las tn í  závody původního p lánu.
jí podař í  díky m ládí  d ružstva  překle-  na  Moravě. O nezá jm u reg ionu  svědčí  Rovněž jsem zvědav na  in form ovanos t ,
nout, a le hrozí  n ed o s ta tek  kon k u ren ce .  v ce ikově n ed o s ta tečn ém  počtu  závodů k te rou  sous tavně  kri tizu ji ,  a nevidím
Abychom měli v budoucnu  z čeho vybí- zas toupen í  pouze Sigmy a Ostroje Opava p ř í l išné  zlepšení . Rád se zúčas tn ím
ra t ,  bude nu tn é  již dnes  h leda t  nás le-  v republ ikových  závodech. O os ta tn í  se s ne j lepš ím i i závodů v jiné oblasti . Že
dovníky a těm vytvořit  p a t ř ič n é  pod- ¿glí  v a la š sk o  (Zlín, Vsetín),  Šum perk  a nen í  o lyžování p ř í lišný  zájem, svědčí
minky. Rekult ivace  Karviná. V m ladších  je to i sku tečnost ,  že zm ínku  o naš ich  repre -

Osobně mohu hodno t i t  spíše s i tuac i  na  opět  Zlín a Brno. zen tan tech  v prvním závodě Světového
Moravě. Bohužel, nen í  p ř í liš  příznivá. P řekvapuje  nezájem  n ě k te rý c h  bývá- p oháru  bylo t řeba  p racn é  hledat .
V současné  době se  snažím vytvořit  lých t r a d ič n íc h  p o řada te lů ,  k te ř í  dali  MICHAL ROZHON
v Beskydské oblas ti  žákovské cen trum ,
do k te rého  budou zařazen i  n e j lepš í  ž á c i ____  —
různých oddílů v regionu. Toto s t řed isko  i 
dostává již k o n k ré tn í  podobu a mělo by
mít zázemí v jednom z n e j lepš ích  s t ře-  i  u  M  P  M  O  D  I  A  M
disek  v Beskydech — v a reá lu  Sigmy * n  ,T* C  ,T |  R  1 ”  m
Dolní Benešov na Gruni. Také výběr do Ve věku pouhých 43 le t zemřel  8. 11. 1993 RNDr. Jiří Bláha, d louhole tý  pra-
s t řed isk a  jiz probíhá, a pro tože  cas zim- covník v tě lovýchově, č len  výboru T) i lyžařského  oddílu  v Novém Městě na
ni př íp ravy  se diky možnosti  lyžovaní na ’ ’ 1 ‘ ’
ledovci uspíšil , p roh léd l  jsem si něk te-  Moravě.
ré  adepty  přímo na sněhu. Po absolvování vysoké školy a ukončen í zák ladn í  vojenské  služby nas toup il

Společně s t r e n é re m  Baníku Ostrava Íako t r e n é r  lyžování, později^ vedoucí S třed iska  v rcholového spor tu  a m ládeže
Karlem Krýsou jsme vyjeli ze sedm i žá-  ̂ Novém Meste na Moravě. Věnoval mnoho času a energ ie  p rác i  ve vedení tclo-
ky na Hintertux. Druhá skup ina  pod ve- výchovné jednoty. Zemřel n ečekaně ,  v p lném  pracovním  nasazení,  př i  výkonu
děním t r e n é ra  Sigmy pana  L it inského funkce  vedoucího t r e n é ra  výcvikového tábo ra  v zahran ič í .  N adcházející
využila podzim ních  p rázdn in  k t r é n in k u  sezóna, jejíž p ř íp ravě  se tol ik  věnoval,  p roběhne  už bez něho. Tím bo les t
ná Stubaiském ledovci . Obě akce se vy- ně jš í  je z t r á ta  člověka, jehož stopa  lyží osiřela ,
dař i ly  a utvrdily  me v p řesvědčen i ,  ze ‘
vznik s t řed iska ,  ve k te rém  budou n e j 
lepším vytvořeny dobré podmínky, bude — _ _ — .—  m

-  n



R A D O S T  A U Ž I T E K  
Z BĚHU NA L Y Ž Í C H

Běh na (lyžích je jedna z nejs tarš ích  pohybových čin- látkové výměny v organismu vede k nežádoucím fyziolo-
ností. Z běžné lokomoce — chůze, chůze sunem a sklu- gickým změnám. Ukládání přebytečných tuků, obezita,
zem — se pro bezpečný a účelný pohyb na sněhové po- ochabování svalů a celková atrofie svalové hmoty jsou je-
krývce formovala základní technika pro ovládání lyží. nom důsledkem, krutou daní za vymoženosti civilizace.
Při respektování zákonitostí biomechaniky hmotné sou- Pravidelné aerobní sportování navíc kompenzuje psychic-
stavy lyžař-běžec (tělo běžce, jeho segmenty, lyže, hole) ké přetížení, jemuž je dnes velká část lidí vystavena,
byly „vymyšleny“ a zdokonalovány způsoby změny smě- Fyzicky pracujícím nabízí běh na lyžích relaxaci,  vý
ru (zatáčení), sjíždění, výstupů, brzdění a především rovnání jednostranné svalové práce, b lahodárně působí
vlastní technika, v níž je výsledkem jízda ve skluzu. na odbourávání únavy. Zdravotní význam běhu na ly-
Dopředný pohyb, zrychlení pomocí vnitřních sil běžce žích je jedinečný. Tento pohyb zatěžuje většinu svalo-
(jejich nejlepší využití) — to byl motiv pro vývoj a vých skupin, dýchací aparát , srdce a oběhový systém,
zdokonalování techniky. Zpočátku šlo především o eko- Probíhá v relativně zdravém pros třed í zimní přírody,
nomiku pohybu, záhy o rychlost: překonat určitou vzdá- Velký význam má i přirozené otužování pohybem v zim-
lenost v co nejkratš ím  čase. To už se ale píše nová éra  ním počasí a mnohdy nepříznivých klimatických pod
běhu na lyžích. Původní funkce lyží jako dopravního mínkách.
pros tředku  patř í  minulosti . Snad ještě někde horský poš- Běh na lyžích v ilidovém pojetí je základem lyžařské
ťák či lesník používá lyže ke své pracovní činnosti, ale turistiky, která  násobí prožitky pobývání na běžeckých
to je výjimka. lyžích a posouvá oblast zážitkovou do sféry kulturně

Sport a rekreace  se staly novým posláním běžeckých poznávací, 
lyží. V prvopočátku pojem sport znamenal prostě těles- Pokud chápeme lyžování jako komplexní dovedmostní 
nou činnost. Rozdíly mezi kondiční a výkonnostní úrovní činnost, je běh také kompenzačním pros tředkem  vůči
byly téměř zanedbatelné, odděloval je pouze nezávodivý lyžování sjezdovému. Napětí, dynamika, rychlost a síla 
nebo závodivý charakter.  Lidská touha po neustá lém  jsou nahrazeny uvolněností , klidným pohybem, měkkostí
zdokonalování se však projevila i v lyžování. Sportování skluzu a vytrvalostí aerobního charakteru , 
závodní a rekreačn í se od sebe rychle vzdalují, oddělují. Zanedbatelný není ani ekonomický aspekt běhu v osob- 

Sport, to je soutěž a fyzický výkon. Cesta, po níž se ním finančním rozpočtu jednotlivce či rodiny. Pořizovací
vydávají ti, k teří závodí pro vítězství, bojují s časem, náklady sjezdařské výstroje a výzbroje, vysoké ceny jíz-
překonávají soupeře, snaží se dosáhnout sportovního denek na lanovky a vleky, dlouhé fronty a čekání značně
mistrovství. Je to cesta systematická, náro čn á  a značně kontrastu jí  s finančními nároky provozování běhu na
selektivní. Úspěchu dosáhnou jen ti nejlepší, po všech lyžích. A to jak v upravených stopách či v klidu volného
stránkách  výjimečně disponovaní, navíc s výjimečnými terénu a krásné zimní horské přírody při lyžařské tu-
podmínkami. Většina populace zůstává před  branam i ristice.
sportovního výkonu, obvykle se o něj vůbec nepokouší. Lyžařské školy v našich  horách  poskytují pestrou  na- 

Většině z nás jde především o zdravotní význam běhu bídku základní výuky. Pokud dáváte p řednost vlastnímu
a prostředí v němž se uskutečňuje. Běh na lyžích v zá- zdokonalování, doporučujeme postupovat podle běžecké
kladním provedení poskytuje to, co dnešní občan po- příručky autorů  DVORAK, F. MAŠKOVA, L. WEISS-^
strádá  a potřebuje. Kompenzuje duševní zatížení a na- HAUTEL, J.: Běh na lyžích, Olympia, Praha 1991. V ní se
pěti, s tres z pracovního ry tmu ve velkých městských aglo- dočtete jak na to, jak se nejvhodněji obléci, připravit a
meracích, sedavý způsob práce, nedostatek  pohybu, fy- namazat lyže, jak n a  nich správně jezdit,
zické zátěže. Nedostatek tělesné práce a tím i zdravé Doc. PhDr. FRANTIŠEK DVORAK, CSc.

Autorem ilustračního snímku je Ivan Bubelíni

12

Sport pro všechny



ems^  wv h  Jtr m __m. jsou i ta k  dost  nebezpečné.  Navíc běh volnou tech n ik o u  vyža-
|P~ gBST l i l  duje  trénovaný  organ ism us .  N adprům ěrnou  sí lu  m noha  svalo-

Jf vých skupin ,  p ružnos t  a uvo lněnost,  a le  také  značnou  funkčn í
j  O _____ trénovanost .  Na rozdíl  od k las ického  s t ř ídavého  k ro k u  je to-
S !  |U Ě  W  f$| tiž př i  b rus len í  nu tn é  značně  in tenzívně  běžet , n ikoliv  občas

jít  k rokem  nebo se vézt se trvačnos t í .

Z č lán k u  docen ta  Dvořáka vyplývá, že běh na lyžích p a tř í  Chcete-li  volnou techn iku  zvládnout,  vyh lede j te  odborn íka  
k pohybovým činnos tem  m im ořádně  vhodným  pro r e k re a č n í  v oddíle  nebo ve veře jné  lyžařské  škole. Nepůjde  to an i  bez
sport .  V ytrvalostn í  pohyb, p řevážně  ae robn ího  c h a ra k te ru ,  za- teorie,  k te ro u  n a jd e te  ve zm íněné knize o běhu  na  lyžích
těžující  mnoho sva lových skupin ,  navíc provozovaný v r e la t iv n ě  (viz č lánek  doc. Dvořáka) i v časopise Lyžařství,  v se r iá lu
zdravém  p ro s t řed í  hor — co chcete  víc? R ekreačn í  spo r t  má Učíme se sp rávně  a ú č e l n ě . běhat .  O nácv iku  volné techn iky
však ve všech odvětv ích  svá specif ika ,  k te rá  bychom měli psa la  dr. Mašková v čís le  3 a 4 le tošního  ročn íku  Lyžařství.
b rá t  v úvahu  a resp ek to v a t  je.

Lyžař-běžec, kondičn í  sportovec,  by si p ředevš ím  nem ěl  h r á t  KAREL BLÁHA
na závodníka,  n e p ře d s t í r a t  něco, čím není.  To začíná  už v o l 
bou lyží. Šokovat okolí dokonalým i běžeckými speciá ly  není
n e js p ráv n ě jš í  cesta. Volíme proto  radě j i  lyže tu r is t ické ,  j imž 1 1
se v Evropě zp rav id la  ř íká  W andersk i  a výrobci  je označu j í  1 i .  i
symbolem W. Podrobněji  a velmi kva l i f ikovaně  psa l  o výběru
lyží ing. Jan Seidl v č lán k u  Průvodce  začína j íc ího  lyžaře,  Ly- i  i  H
žařs tv í  4/1992. Z jeho p ř íspěvku  vyplývá, že dobře jezdící,  vy- 8 v J  8
spě le jš í  tu r is t a  může volit  i lyže AUround, symbol A.

Také tu r is tova  výstroj , p ředevším  oblečení,  má urč i té  odliš- I I  V* Ls' '
nosti .  Nezbytná n en í  závodní kombinéza. Skoro se domnívám, |  |  v J  |  |  |  ^ / \ /  I v v l  \ /  I  I
že pro  tyto účely  je zbytečná.  Zato je n u tn é  pam atovat ,  že
tu r is ta  musí  vyřeš i t  o tázku  m alého zavazadla,  v němž má věci, Před pě tad v ace t i  lety, v l is topadu  bouřl ivého roku  1963,
k te ré  závodník  př i  závodě n epo třebu je ,  k te r é  však i on asi by ia v lyžařském  areá lu  na H orečkách  ve F re n š tá tě  pod Rad-
bude mít, vydá- li  se na  něko l ikahod inový  t r én in k ,  při  němž hoštěm dokončena  s tavba  p rvního p ř í rodn ího  skokanského  
se dostane  p om ěrně  daleko od výchozího bodu. Je nu tn é  míc m ůs tku  s k r i t ickým  bodem K 42 m etrů  jako hold  o lympijské-
s sebou n ě jak é  peníze, m alé občers tven í  (chodit  na  oběd do mu vítězi Jiřímu Raškovi. Za pouhých  40 dnů, od 26. září  do
re s ta u ra c e  se př i  tu r is t ick é  jízdě z n ěko l ika  důvodů nehod í) ,  4 _ l is topadu, proběh ly  všechny p o třebné  zemní a s tavební
osobní doklady, vosky,  mapu, p ř íp ad n ě  i ně jak é  n á h ra d n í  p ráce  po d le  p ro jek tu  Josefa Zity z Vysokého nad  Jizerou,
ablečení .  Nestydíme se tedy za malý batoh, p ř in e jm e n š ím  v kvě tnu  1968 byly na o d ieSn ěné  t r a se  m ůs tku  vystř í leny
„ ledv inka  by m ěla být sam ozře jm ostí . .  Ne všechno se vejde pařezyj a le deš t lvé počasí  od Cervna a srpnova okupace  od lo .

do kapes  lyža isk é  větrovky. Zily zahá jen í  zemních  p rac í  až na  konec září . Z iniciat ivy
Trasu volíme podle tu r is t ick ý ch  cest. Ty berou  v ú vahu  spe- m ís t0předsedy  Tj MEZ F re n š tá t  pana  Květoslava Polívky a

cif ika kondičn ího  běhu  na lyžích, navíc jsou voleny a p ř ip ra -  tehdejšrho  p ředsedy  MěstNV pana Josefa Mazáče byly zajiš-
vovány -  včetně  stop -  s oh ledem  na  poznávac í  cí le kon- tg f inančn í  p ros tředky. Výstavbu za j is t i la  za dozoru  tech-
dičního pohybu v horách .  Přímo prosím: Vyhýbejte se závod- n ika  S tan is lava  Pavlisky stavební  skup ina  n. p. MEZ F re n š tá t
ním trat ím! Na těch  větš ina  tu r is tu ,  s prom inut ím , nem á co R vedená A ntonínem  B artogem. Díky b r igádn íkům  z řad
dělat!  Nejen, že t r énu j íc ím  spor tovcům  p řekáže j í  ve stopě, a le a n F re n š ta t  MEZ a m echan ism ů  z n. p. Tatra  Kopřiv-
také  ji ničí. Nezapomeňte ,  že závodní t r a tě  jsou čím dál  nice stavba hle  p o k ra č o v a la . Hluboké zapuš těn í  oblouku
tím náročně jš í .  Jejich zdolání  vyžaduje závodní lyže a doko- ná jezdu  . dojezdu do t e r é n u  a min im áln í  násyp bubnu můst-
na lou  techn iku  jízdy na  lyžích,  značné  schopnost i  s jezdař-  ku  byly z a ru k 0 u dobré te rm iky  budoucího můstku.  Zároveň
ské (!), navíc  no tnou  dávku t rén o v an o s t i  p ř i  běhu do kopce  tváře l  bezpečný pocit  pro zač ínajíc í  skokany. Panelové
Prudká stoupán í  a nebezpečné,  ná ro čn é  sjezdy,  tak  ch a rak te -  z gní ná jezdu  j o d razového sto lu  bylo výhodné pro uva- 
r is t ické  pro současný t r e n d  vývoje stavby závodních  t ra t í ,  to ŽQvané k tí m ůs tku  um ělou h m o tou.
všechno předpok  ádá t rén o v an éh o  běžce , k te rým  r e k re a č n í  ,
lyžař  zprav id la  nen í  a ani  být nemůže. Z „ ro z šm a jd a n ý c h “ v  z.me 1968/69 sloužil  nový m ůstek  již od p rosince  m a-
stop po re k re a č n íc h  lyžař ích  závodníci  věru  r ad o s t  mít nebu- dým adep tům  skokanského  spor tu .  Trén inky  svých synu a j e 
dou,  o ,J a v o re c h “ po p ad a j íc ích  nemluvě.  Jsme tud íž  skrom- íich k a m a rá d ů  vedl ^strýc^ o lym pijského  víteze pan  Ru o t
nější  a věnu jem e se sku te čné  lyžařské  tu r is t ice ,  k níž hor- Raška. Slib výboru lyžařského  odd í lu  TJ MEZ F re n š tá t  p. R.,
ské hřebenovky , m ag is t rá ly  či jiné cesty ský ta j í  lepší mož- že na m ůstku  u rč i tě  nebudou  v p ř íš t ích  le tech  „jen hou -at
nosti  než závodní t r a tě .  sovy “> se začal  nap lňovat .  V sobotu 8. ú n o ra  1969 _ bylo na

m ůstku  uspořádáno  I. m istrovstv í  m ladšího  dorostu  Ceske re-
Třetí  dnešn í  rada ,  lépe  řečeno  výzva, se týká  m odern ího  bUk ve k te rém  zvítězil  l iberecký Leoš Škoda p řed  b ra try

„b ru s len í  na  lyžích, odborně  tedy běhu  volnou techn ikou . Makovcovými O rok  později,  tě sně  p řed  m is trovstv ím  svě ta
To, co provozují n ě k te ř í  r e k re a n t i  na  běžkách,  sna d  an i  ne lze  ye v  kých T a t rá c h, se na m ůstku  u sku tečn i lo  federá l-
nazvat  slovem lyžování. Nejen sjezdu, a le  také  běhu by se  nI mistrovstv í  Československa m ladších  d o ros tenců  ve skoku
měl nauč i t  ten, kdo  chce na  lyžích opravdu  běhat,  byť jenom & závQdě sdruženém  0 rok 1970, 
pro kondic i  a po těšen í  ze zdravého  pohybu v horách .  Zatím- „ ,
co při běhu k las ickou  techn ikou  lze n ě k te ré  n edos ta tky  „za Teprve pokry tím  p rofi lu  m ůstku K 42 českou um elou  hmo- 
re tu š o v a t“, p ř i  běhu techn ikou  volnou každá  m aličkost  p ř í liš  tou DUROKRYT v létě  roku  1971, k te rou  si í r ens ta tS t í  lyžař i
vynikne. A věřte ,  že ne jde  jenom o es te t ickou  s t r á n k u  pohy- m u se u  sami p a ten tova t  a vyrobit,  byly vytvořeny po min ">
bu, ale p ředevším  o požitek z něj.  Lyžovat šp a tn ě  je p řede- P^° sys tem atickou  p ř íp ravu  mladých sko anu. a eset ei,
vším nebezpečné.  Kromě úrazů  může chybné p rováděn í  pohy-  Pi-i m istrovstv í  Československa mužu 19 v a r ra c  ove, vy o
bů vést k po ruchám  pohybového apará tu ,  k potížím, je j ichž  joval  dorostenec  1J MEZ F ie n s tá t  Jiří l a r m a  na  mus u
př íč inou  de facto nen í  běh sám, nýbrž chybný, techn icky  svou první sen io rskou  zlatou medaili .
špa tný  běh. A zase p latí:  Zejména př i  volné tech n ice  pozor! Po 25 le tech  je a reá l  na H orečkách  díky nás ledu j íc í  stav-
Napodobování závodníků vede k nehodám , k te ré  někdy  konči  bě m ůstků  K 90, K 21, K 9, osvě tlení  a lanové d ráze  zdro-
pouze zábavně, j indy však mohou mít nebezpečné  následky. jem kvali ty  dnešní  skoka nské  rep re z e n ta c e  České republiky .
Vzpomínám si n a p ř ík la d  na lyžaře, k te rý  ležel na  sně hu  a Tu tvoř í  převážně  f ren š tá tš t í  odchovanci  — Jaroslav  Šakala,
doslova volal o pomoc. Vzadu za tě lem  se mu př i  pokusecn  Jiří Parma, Jiří Raška,  Ladislav  Dluhoš a F ra n t išek  Jež, me-
o b rus len í  lyže zkřížily. N ásledoval  nebezpečný  pád na  obli- da il is té  ZOH a mistrovstv í  světa. -sed-
čej , navíc  zkř ížené  lyže mu znemožňovaly  vstát!  Bez pomoci 
ko lem jdouc ích  by se snad  ani nezvedl,  ačkoliv  z ra n ě n  n a 
š tě s t í  nebyl.

N ezapomínejte ,  že běh volnou techn ikou  vyžaduje dokonalé  
techn ické  zvládnut í  pom ěrně  slož itého pohybu. Že ani  záv o d 
níci ho nezv lád l i  okamžitě , nýbrž tep rve  jako výsledek  m e
tod ického  nácv iku  pod odborným  vedením: Pohybově n adan í  
mají sam ozře jm ě  výhodu, ale ko l ik  jich mezi tu r is ty  je? Kaz:t 
si lyžování n epěkným i zážitky je zbytečné r iskován í  — hory

Sport pro všechny — Informace

— —



1NTERSK1_______________________________________________________________________

S T R U Č N É  P O Z N Á M K Y  
k nácviku jednotlivých druhů oblouků 

na úrovni I. a II. etapy základního lyžování
I. část etapy základního lyžován í — oblouky z p řívra tu  vyšší lyží, — V průběhu  nácviku se k základ*
— Oblouky s rozdílným i pohyby dol- ~  oblouky z rozšířené stopy, ním pohybovým dovednostem při-

ních končetin , které zahajujem e ZÁKLADNÍ OBLOUK. rázují rozšiřující pohybové doved-

shora dolů (sn ížen ím ): II. část etapy základního lyžování n0j\^ , d l 0 Yni  , *í'
7 áifiadní nhinnk základního lyžovaní, ktere se s
modifikované nhlnokv- ~  0b lou ky s rozdílným i pohyby dol- nim i s gítají nebo kom binují podle

nh nnkv v n í  ' ních konĚetin’ zahajované shora zadaného pohybového úkolu.— oblouky v pluhu, ............... dolů (sn ížen ím ) : —
— oblouky z p rívra tu  vyssi lyži, t . — Pro uvedení lyží do točení je
— oblouky z rozšířené stopy, Oblouky s přestoupením, základem mechanismu zvýšen í tla-
— oblouky ke svahu. — ^ ku na lyži při současném  posta-

Pro všechny vyjmenované oblouky _  di vení lyže na hranu, s nimiž se
jsou rozhodující následující skuteč- ' _ kombinují nebo sčítají další, podle
nosti: — M odifikované oblouky na základě charak te ru  oblouku, který se usku-
— Jsou zahajovány pohybovou čin- rozdílné práce doln ích končetin: tečňuje. Jsou to:

ností dolních končetin ve směru Krátké oblouky uskutečňované na _  odraz z h ran  lyží,
shora dolů (snížením). tvrd„émí zledovatělém povrchu, je- _  opora 0 hůl)

— Na jejich realizaci se podílejí zá- jichž fáze ukončení a zahájený je — protirotace,
kladní pohybové dovednosti pro uskutečňována nad vnitřní lyží. — odklon trupu.

nácvik techniky zatáčení na ly- Poznám ky k nácviku: — Oblouky se  společným i pohyby

žlek- u — Při nácviku vycházíme z nácvi- doln ích končetin , zahajované zdo-
Uvedení lyží do točení se v ^ p u -  ku základního oblouku. la nahoru (zvýšen ím ):
pádě všech oblouků uskutečňuje 
na základě jediného mechanismu
— zvýšen í tlaku na lyži při sou- DRUHY fTRT DÍTKU
časném  postaven í lyže  na hranu. ________________________________ L/KUHy OBLOUKU________________________________

— Nácvik od vlnovky k základnímu Oblouky zahajované shora dolů Oblouky zahajované zdola nahoru
oblouku lze uskutečňovat d v ě m a -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
způsoby: Oblouky s rozdílnými pohyby Oblouky se společnými pohyby
1. V rovnoběžném postavení lyži __________ dolních končetin_______________________dolních končetin___________

v průběhu  celého nácviku. * v rovnoběžném postavení lyží •  v rovnoběžném postavení lyží
2. S možným využitím modifikova- . . . , , , -----------------------------------------------------------

ných oblouků jako jednotlivých * v lednostrannem  privratnem Oblouky s rozdílnými pohyby
metodických mezicílů, od vlnov- postaveni lyži ___________ dolních končetin___________
ky k základnímu oblouku. •  v oboustranném přívratném v rovnoběžném postavení lyží
, . j-i - • , . . , postavem lyži ť

— Oblouky s rozdílnými pohyby dol- e v jednostranném  přívratném
nich končetin , které  zahajujem e postavení lyží
zdola nahoru (zvýšen ím ): .  v oboustranném přívra tném

základní oblouk, postavení lyží
— oblouky v p l u h u , ---------------------------------------- ------—  —--------------------------------------------------------------
— oblouky z pluhu, Možné mechanismy uvedení lyží do točení
— oblouky z p ř ív ra tu  vyšší lyží, ------------------------------------------ -— ------------------ ----------------------------------------------------
— oblouky z rozšířené stopy, •  zvÝšení tlaku na lyži při současném  postavení lyže na hranu
— modifikované oblouky: •  odraz z h ran  lyží

— oblouk ke svahu, « opora o hůl
— oblouky z p řív ra tu  nižší ,~̂  # rotacelyži.

o protirotace
Při nácviku je rozhodující:

J 1 •  odklon trupu
— Průběh pohybové činnosti dolních ---------------------------------------------- — ---------------------------------------------------------------------

končetin ve fázi zahájení oblouků, ____________________________________

zdobí nahoru.1"1116̂ 1116 ™ MODIFIKOVANÉ OBLOUKY -  I. ČÁST ETAPY ZÁKLADNÍHO LÝŽOVÁNÍ

— Na jejich realizaci se podílejí zá- Oblouky zahajované shora  dolů Oblouky zahajované zdola nahoru
kladní pohybové dovednosti pro __________ ______ i ------------------------------ - -----------------------------------------------------------
nácvik techniky zatáčení na ly- « oblouky v p luhu •  oblouky z p ř ív ra tu  vyšší lyží

•  oblouky z p ř ív ra tu  vyšší lyží •  oblouk ke svahu
— V případě uvedení lyží do točení , _  „ ,

v jednotlivých obloucích se kom- •  oblouky z rozšířené stopy
binují nebo sčítají základní me- •  oblouk ke svahu_________________________ ______________________ __________ ]

- ao”f r “ y:z h ran  lyží, I ______________ 11. ČÁST ETAPY ZÁKLADNÍHO LYŽOVANÍ__________________

— opora o hůl, Oblouky zahajované shora  dolů Oblouky zahajované zdola nahoru
— rotace, ------------------------------------------- — ----------- -------------------------------—-------------------------
— zvýšení tlaku na lyži při sou- •  oblouky uskutečňované na •  oblouky pro přejíždění vln

časném postavení lyže na hranu. tvrdém, zledovatělém povrchu m oblouky s přibrzděním
— Nácvik základního oblouku se ve oblouk s přeskokem

vetsine případu uskutečňuje pres 7
metodický blok jednotlivých me- •  oblouky v h lubokém sněhu
zicílů:
— oblouky v pluhu,
— oblouky' z pluhu, ------------------------------ ----------------------------------------------------------------------------------------

14



---------------:-----:------------------------------ --— :-----------r-------- :--------------- ------------------------  nacvičovat v odpovídajících sně-
KRATKE OBLOUKY V OBTÍŽNÝCH ENEHOVYCH PODMÍNKÁCH , , , ,

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- hových a te rénních  podmínkách.
Kvalita sněhu Oblouky

• ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- — pro nácvik je rozhodující společná
•  prachový sníh — rozhodující « Krátké oblouky v hlubokém sně- e dolních končetin, a to p ře 

je výška sněhové pokrývky hu — rozhodující je zvýšený po- ť
hybový rozsah dolních končetin  devším ve fázi ukončení a zahá-
ve vertikálním sm ěru s mírně po- jení oblouku s tím, že na uvedení
sunutým těžištěm vzad a důsled- , , . „ . „ ’ , ílQíf, . , , , _ .. lvzí do točeni se podílejí tyto m ěnou rytmizaci pohybové činnosti y

•  Krátké oblouky v hlubokém sně- chanismy:
hu — zdůraznění zvětšeného po
hybového rozsahu dolních kon- odraz z h ran  lyží,
četin ve vertikálním směru s po- — opora o hůl,
sunutím těžiště vzad________ ___ _________ ________________________________________  — rotace,

e ledová krusta, pod níž je e  Krátké oblouky s přeskokem _  pro tirotace
prachový sníh ’

----- —•-— —-------------- -— — --------------------- „  ■ , .— —— :---------r— — -----------------  — zvýšení tlaku na lyži pri sou-
•  ledová krusta, pod niz je •  Krátké oblouky s přeskokem

těžký vatový sníh časném postavení lyže na

•  tvrdý zledovatělý sněhový •  Krátké oblouky, jejichž fáze hranu,
povrch ukončení a zahájení je uskuteč- _ odklon trupu.

ňována nad vnitřní lyží_____________

— Podle druhu  oblouku a podle toho,

Oblouky snožné: lu odlehčení lyží zvýšením a dal- v Ía^ obtížných te rénních  pod-

_ krátké, šími mechanismy: mínkách se uskutečňuje, se zá-

— střední, — oporou o hůl, kladní mechanismy různě kombi-

— dlouhé. — rotací,  nují nebo sčítají se zdůrazněním

Poznámky k nácviku: — zvýšením tlaku na Hyži při sou- jejich preference.
časném postavení lyže na hranu,

— Pri jejich nácviku vycházíme ze — Pro nácvik oblouku s přeskokem
— odklonem trupu.

základního oblouku. a s přibrzděním je rozhodující
-  V průběhu  nácviku zdokonaluje- “  Modifikované oblouky na základě 2ahraněnI a odra2u 2 hran

me základní pohybové dovednosti,  dolních končetin: dominantní ve fázi ukon-
k nimž přiřazujeme rozšiřující po- o j o u . y  pio p ie j izcem  v.n,

hybové dovednosti pro z l táčen í  ~  ° b l° “ kV .  přibrzděním, “ “  bblbbkb-
na lyžích na úrovni II. části eta- oblouky s přeskokem, Nácvik uvedených oblouků je pro

py základního lyžování. Podle dru- — oblouky v h'lubokem sne1™' zvládnutí obtížných terénních  a sn ě 

hu a ch arak te ru  oblouku se pohy- Poznámky k nácviku: hových podmínek rozhodující, je po

hově dovednosti navzájem kombi- _  oblouky se uskutečňují v obtíž- chopltelné, že nároenost podmlnek
nuji nebo sčítají. ných terénních  a sněhových pod-
„  ̂ 2 . je limitovaná úrovní, kterou vyme-

— Pro uvedeni lyži do točeni je roz- minkach, ktere  jsou cha rak tens-
hodující pohyb dolních končetin tické značnou šíří variability. zuJe e tapa základního lyžování,

ve fázi zahájení oblouku ve smys- Každý jednotlivý oblouk se musí Doc. dr. MILOŠ PŘÍBRAMSKÝ, CSc.

Rozvoj tradice výuky lyžování
O víkendu  23. a 24. ř í jna  se konaly  v Praze v ho te lu  Oáza sinc i 200 uči te lů ) ,  zahá jenou  spo luprác i  s a lpskými lyžařský-

valné h rom ady  Českého svazu lyžařských  škol (CSLŠ) a Aso- mi ško lam i a p ř íp ravu  na r ep re zen tac i  CR př i  m ez inárodn ím
ciace p rofes ioná ln ích  uč ite lů  lyžování (APUL). Obě organ i-  k o ngresu  INTERSKI 1995 v Japonsku. Doporučily  p lné  zapo-

zace mají za sebou dva až t ř i  roky činnosti .  Valné h rom ady  jení  obou o rgan izací  do jednán í  o k a n d id a tu ru  ČR na  pořá-
jak p rog ram em  jednání,  tak  ú čas t í  ukázaly ,  že to byla čin- dání  k o ngresu  INTERSKI 1999 v Krkonoších. Velmi př íznivě

nost  p rospěšná  a perspek t ivn í .  p ř i ja ly  zprávu, že m etod ickou  a vědeckou  úroveň  práce  lyžař-

ČSLŠ a APUL vyplnily  mezeru, k te rá  nás  dosud oddělovaia  ských škol úč inně  pom áhaj í  za jišťovat fak u l ta  tě lesné  kultu-

od lyžařsky rozv inu tých  zemí: zajišťují  výuku lyžování zájem- ry v Olomouci a pedagogická  faku l ta  v Brně.

ců jak z České republiky ,  tak  z ciziny. Již dnes jsou důleži- Krit ika se zam ěřova la  p ředevším  na  rozdíl  mezi jedno tně  

tým č in ite lem  c iz ineckého ruchu. prováděným  ško len ím  lyžařských  učite lů  v a lp ských  zem ích a

Účastníci va lných hrom ad  (30 lyžařských  škol a 85 zakla-  dosud neuspokojivou  si tuac í  u nás . Výkonnému výboru CSLŠ
date lů  APUL] ocenil i  úzkou spo lu p rác i  obou organizací ,  k te rá  bylo uloženo, aby d ů razně j i  prosazova l  ad m in is t ra t ivn í  úpravy

posilu je  je jich význam. Uvítali , že na  sh rom ážděn í  bylo zastou- důlež ité  pro lyžařskou  výuku.

pěno jak m inis ters tvo  školství, m ládeže  a tělovýchovy, ta k  Vzhledem k zájmu a in ic ia t ivě  účas tn íků  a vůli  ke spolu- 
k rkonošská  s t řed isk a  ( s ta ro s ta  H arrachova) .  prác i  je možné věři t , že další  vývoj lyžařských  škol naváže

Valné h rom ady  schváli ly  rozsáh lou  p ř íp rav u  n as táva j íc í  se- na naši  bohatou lyžařskou  tradici ,  
zóny (jen n a p ř ík la d  pro ob las t  Krkonoš se  bude školi t  v pro- JIRI SOUKUP

INTERSKI _______.á á á k -

13



|  v  w g  r  ■ |  mm váné kandidatury  České republiky na
L v z a r s t l  D r e z i d e n t l  pořádání 1 6 . kongresu INTERSKI v
" "  w ■ ^ ^ B^ —^ B B " B roce 1999. Kongresy se konají vždy jed-

MM I  -w *  ■ nou za čtyři roky a jsou světovou
V  l ^ f T A Z ©  d  V  K r k o n o š í c h  přehlídkou praxe i teorie lyžařské

■ v * # .  « 1 1  pedagogiky. Pro výuku lyžování mají
stejný význam jako olympijské hry

INTERTERM se nezabývá techno- ví metodici, jako napřík lad  Franz Pro sportovní závody a soutěže. Také
logií vyhřívání lyžařských bot, nýbrž Hoppichler z Rakouska, Karl Gamma 0 ie iicl1 pořádání je obdobný zájem,
je to označení mezinárodní komise ze Švýcarska, Takazumi Fukuoka z kongres by byl pro naše lyžová-
pro lyžařské názvosloví. Komise, je- Japonska a další. ní- historickou událostí s významem,
Již heslo zni: Jasné pojmy, dobři Na 21. zasedánI byiy s t o u p e n y  zdaleka netyká pouze lyžař-

T p řa z , ;  H°arrrdaacnové a ^ L í n d l S Ó 1 m -*2 3 * * * * 8’ S v i n s k o ,  Japon- s pracovníky INTERSKI Jsme pro-v „ť raze,^Harrachove a ve bpindlero- sko, Polsko, Nemecko, Španělsko a . d nndmínkv tíxaqH rpskd rprmh
VeT̂ eT^ LM21' zasedam ' Česká republika. Jeho náplni bylo jik n a P^  konyg resu  19 9 5  v Japon-

INTERTERM zpracovava a upravuje nejen názvosloví, ale 1 opětně plné sk zapojení do práce komisí i NTER-
pro mezinárodni použiti nejen sou- zapojeni naši vyuky lyžovaní d om e- SKI údast na mezinárodních cviči.
casne 1 historické názvy a pojmy zinarodmho yzarskeho dem. V teto teiských kursech a koordinace v ob-
techmky sjížděni, ale také biome- věci byla důležitá přítomnost vedou- lasti mej;odikv
chanicky analyzuje, pojmenovává a cích funkcionářů  prezídia meziná- y’
definuje pohybové mechanismy, k teré  rodní organizace pro výuku lyžování výsledky spolupráce 
se objevují v souvislosti s novými INTERSKI (prezident Franz Hoppich- Zasedání INTERTERM nám  uděla- 
tendencemi v technice. V současné ler, čestný prezident Adolf Oder- lo dobrou rek lam u ve světě a pro-
době připravuje již č tvrtou publikaci matt, Karl Gamma]. Naši hosté se kázalo schopnost spolupráce našich
Lyžařská terminologie v šesti jazy- blíže seznámili s výukou lyžování v lyžařských organizací při podobných
cích (anglicky, česky, francouzský České republice a s jejími možnost- akcích. INTERSKI České republiky,
německy, polský a Španělsky] Na mi- Podle svých vlastních slov byli Český svaz lyžování, Asociace profe-
výsledcích práce této komise zá- více než Př í Íemně překvapeni. sionalmch ucitelu lyžovaní a Český

3 , ť svaz lyžařských skol spolu s MSMT
visi mezinárodni srozumitelnost me- Olympiáda vyuky lyžování a městkými úřady v Harrachově a
todiky lyžování. Proto se její praví- Výsledkem návštěvy bude napři- Špindlerově Mlýně se zasloužily o 
dělné práce zúčastňují přední světo- klad jednoznačná podpora projedná- tuto nevšední událost.  JIRI SOUKUP

KE KVALIFIKACÍM V ZÁKLADNÍM LYŽOVÁNÍ *  P

Podobně jako v závodním (soutěžním ) sportu ,  záleží i v zá- j j |  ¿4 j | |  Ž $  ® I o n  -jjj í" Í  ^
k ladn ím  lyžování na  p e rsoná ln ím  obsazení,  v tomto p ř ípadě  | j | j |  . f

V rám ci  t ržní  ekonomiky i vzhledem ke snížení  dotac í  pre- ||l|pf J|§|j  ̂ f
íe ru jem e akce, při  n ichž  je p lánován  zisk. Za to bychom měli ’’ ” V ^■Líé^^ú, j .  -r <* £  ■».
vymezit j isté h ran ice  odbornost i  uč i te lů  (cvič i te lů)  základní-  p f  ' i
ho lyžování, abychom občanovi za jeho peníze nabíd li  kvali-  ' /  "gr
Ukovaného pedagoga,  kva l i tn í  tě lovýchovné služby. S tát má ,J| p j  -if*  -ý !  jlff. I /žmíĚi
tudíž povinnost  fo rm ulovat  podm ínky pro ty, kdo budou pro- f j i f e  w É  J l ^ r  £ (BL p '’¿ ¡ L '  \  /  jn®
vádět cv ič i te lskou č innost  za úh radu .  Kvalif ikovaný profesio-  |

Zásadou př ip ravovaného  zákona o tě lesné  výchově je žáru-  |L  J m§mm > l |F j |  , « ' ¿7

ka kvali ty  a odbornost i  pedagogů působíc ích  v podn ik a te lsk é  ’’ 1 f f l |
formě výuky veře jnosti .  Pro všechna spor tovn í odvětví jsou ^  fa 1

1. Vyjímaje vysokoškolské vzdělán í  ve special izaci ,  pouze /  8

ško len í  ve vzdělávac ím zař ízen í  ak red i tovaném  MŠMT ČR, p  |  g ^

2. Zakončení ško len í  zkouškou podle výukového p lán u  schvá- S n ím ek  Ivan Bubelíni 
leného m in is te rs tvem  školství.

Nový živnos tenský  zákon a pokyny MŠMT spec if iku j í  kval i-  ního  lyžování. Svaz lyžařů  ČR proto doporučil  v p rováděc ích  
f ikaci  pro funkc i  in s t ru k to ra  tak to :  pokynech  rozsah  ško len í  takového pedagoga,  odbornost  lek-

1. Cvičitelský nebo t r e n é rs k ý  p rů k az  1. nebo 2. t ř ídy ,  vydá- t ora  i název — in s t ru k to r  (s p ř ípadným  doplňkem ) .  Tohoto-
ný p ř ís lušným  sportovn ím  svazem. (Jde ovšem o p růkazy  vy- doporučen í  se mohou členové držet ,  ne jsou jím však  omeze-
dávané někde jš ím  ČSTV, jejichž p la tnos t  končí  31. 12. 1994.) n i  a mohou využí t  svého p ráva  svobodně se rozhodnou t  j inak.

2. Vysokoškolské tě lovýchovné vzdělání  s p ř ís lu šnou  specia-  N apř ík lad  mohou k výuce mimo působnos t  ž ivnos tenského  zá-
]Izáci. koná  použít  i bývalého cviči te le  lyžování ČSTV 1.—4. t ř ídy .

3. Osvědčení o odborné  způsobilosti ,  vydané akred i tovaným  p 0 3 1. 12 . 1994 sice tato  kva l i f ikace  zaniká,  a le  jde o l idi pro- 
zařízením. k aza te ln ě  ško lené  ve všech p o třebných  ob las tech  k z á k la d n í

Výuková zař ízení  ak red i tovaná  v lyžování se  shod la  na  dvou výuce lyžování. (Průkaz  mu zůstává  — m a tu r i tn í  vysvědčení
nových názvech lyžařských  pedagogů, a sice cviči te l  lyžová- tak é  p la t í  stá le ,  i když škola  zanikne .)  Takové ško len í  může
ní  (CL) a uč ite l  lyžování (UL). Cvičitel  p racu je  př i  výuce být zák ladem  pro udělen í  n a p ř ík la d  doporučované  kva l i f ikace
členů  SLČR i veřejnosti ,  uč ite l  je navíc č lenem  lek to rsk éh o  in s truk to r .  Pokud by vznikly obavy z p ropad lé  p la tnost i ,  lze
sboru, školí  a doškoluje  CL a UL. Učitel  lyžování, k te rý  získá takového  in s t ru k to ra  snadno  a k rá tc e  in te rn ě  doško l i t  nebo
tuto  kval i f ikaci  vysokoškolským studiem  ve specia l izac i ,  je doškolení  někom u zadat  ( různá  a k red i to v an á  zařízení ,  vče tně  
označován p ř ív la s tkem  diplomovaný. oblas tí  SLČR).

Souhrnně lze tedy konsta tova t ,  že s tá t  kod if ikova l  nároky  
+  na  p ro fes ioná la  ve výuce lyžování a název jeho kvalif ikace.

SLČR potom doporučil  rozsah  i název am a té r sk é  kva l i f ikace  
Svaz lyžařů  ČR je jedním ze zař ízení  ak red i tovaných  MŠMT s t ím, že těch to  kvalif ikací  může být víc, podle m ís tn ích  pod-

k výuce lyžařských  cviči te lů  a učitelů . Při tvorbě  provádě- m ínek  a potřeb. To znam ená,  že jsou sp lněny  v p lném  ro ž 
cích p ředp isů  respek tova l  svou specifiku. Tou je sku tečnost ,  sahu potřeby zák ladn ího  lyžování v působnosti  SLČR.
že výuka v m noha  sd ružených  oddílech  lyžování n enap ln í
podsta tu  podnikání.  Pro větš inu  těch to  oddílů  by bylo ne-  Doc. dr. MILOŠ PŘÍBRAMSKÝ, CSc.
sna dné  určovat  úroveň pedagoga,  k terý  povede výuku základ- ing. JAROMÍR PLUSKAL

INTERSKI

16



Novinka ___________________________________________________________

'wsmmmmmm^^^^^^^m^^^mmmmsĚaĚSssBaKHKĚKÓĚĚmsmmmĚĚĚsmmmfí̂ mmmmsĚ^A
♦

i £  :ft

S N O W B O A R D S  JjM9̂

\ x

NĚCO Z HISTORIE vých m odelů  ročně,  š i roké  př ís lušenstv í ,  má n e jp res t ižně jš í
p ro fes ioná ln í  družstvo  závodníků.

Snowboarding se od samého začá tku  n a to l ik  lišil od jiných s  p o pu la r i tou  snow board ingu  vzrůsta l  zájem o jeho výrobu, 
z im ních  spor tů  a je n a to l ik  bláznivý, a t r ak t iv n í  a hravý, že Nejedna am er ická  f irm a změnila  t ém ěř  ze dne na  den svůj
se s ta l  během  něko l ika  málo zim tém ěř  symbolem všech mla- výrobní program . V labo ra to ř ích  se začaly zkoušet  nové ma-
dých, nekom form ních  lidí toužících po spor tu ,  dobrodružs tv í  ter iály ,  opt im áln í  tvary  a nové druhy  vázání.  To pochop i te lně
a zábavě. K snow board ingu  p a tř í  hudba,  pes tros t ,  pohoda, a le  p okraču je  dosud. S rozvojem výroby snow boardů  se samozřej-
také  sebeovládán í  a kam arádstv í .  Každý začínající  snow boar-  m g j ten to  spo r t  p rofes ionalizoval ,  v Americe se zača ly  orga-
dér musí  ne jd ř íve  na svahu p o řádně  padat ,  aby již druhý  den n izovat  prvn í  závody. Do Evropy př iše l  snow board ing  na  po-
ovládai snow board  lépe» a v da lš ích  dnech  mohl v ychu tna t  čá tku  osm desátých  let  a jeho cen trem  se s ta ly  především
pravou snow boardovou  rozkoš. Alpy. V roce 1986 se konalo  první mistrovstv í  Evropy ve Sva*

Tento v současné  době již zavedený spo r t  (a lespoň  ve svě- tem Mořici, 
tě ) ,  vznikl počátkem  šedesá tých  let  ve Spojených s tá tech .  V p ropagaci  snow board ingu  nezaos távalo  ani  Českosloven-
U jeho začá tků  byli známí surfeři ,  k te ř í  vymysleli  zimní napo- sko. První snow boardy  domácí výroby se objevovaly již v le-
doben inu  svého „n á d o b íč k a “. Většina z n ich  se  věnovala  tak é  těch  1979/80. K p růkopn íkům  tohoto spo r tu  u nás p a t ř í  L. Váša, 
ska teboard ingu ,  proto výsledkem  byl výtvor zvaný snu rfe r .  V. Rys, I. Dragoun, I. Pelikán  a další.  V n ás ledu j íc ích  le tech
Ten se t rochu  podobal surfu, t rochu  sk a te b o a rd u  a vzdáleně  se podle zah ran ičn ích  časopisů  a v las tn ích  zkušenost í  zdokona-
lyžím. lovala  k o n s t ru k ce  snow boardů  i vázání.

Největší  zlom v počátc ích  snow board ingu  n as ta l  v zimě 1977 Centrem snow board ingu  se s ta l  Pern ink  v K rušných horách ,  
až 1978, kdy Američan  Jake Burton založi l  v M ancheste ru  kde  skup ina  kolem Luďka Váši již v roce 1984 zorgan izovala
v las tn í  f irmu na  výrobu snow boardu  a snow boardového  vázání.  s la lomové závody. O sezónu později  se ve s te jném  s t ř ed isk u
Zpočátku jezdil  pouze v p rašanu ,  a le  jako správný  sn u r fe r  usku tečn i lo  první mistrovstv í  Československa ve snow boar-
brzy pochopil, že kouzlo nového odvětví nen í  jenom ve sjíž- dingu.
dění up ravených  s jezdovek, ale h lavně  ve zdolávání krkolom- V nás ledu j íc ích  le tech  se o rganizovaly  závody také  v osta t-  
ných  k m o árů  a nebezpečných  te rénů ,  vče tně  p rop lé tán í  se n ich  st řed isc ích  a pochopi te lně  vznikaly  sku te čné  snowboar-
p ř ík rým i zalesněným i a skálovitými svahy. Pro tyto účely dové firmy. Pomalu končila  doba, kdy si mohl každý šikov-
také  uprav il  původní sn u r fe r  s vázáním. První výrobek po- nějš í  kuti l  postavit  snow board  v kuchyni.  Jeho s tavba  byla
jmenoval snow board  a p roda l  ho za 90 am er ických  dolarů. s tá le  kom plikovanějš í  a náročnějš í .
Mezi s te jné  n ad šen ce  vznikajícího  spo r tu  p a t ř i l i  ješ tě  pánové
Sims a Barfoot . KDE SE VYRÁBĚJÍ

Během k rá tk é  doby se sta l  snow board ing  velmi populá rn ím  N ejs ta rš í  f irmou vyrábějící  snow boardy  je p ražská  f irma
a  f irma Burton ne jvětš ím  výrobcem snow boardů  a p ř ís lušen-  VASA. Jak je z názvu zřejmé, jejím m aji te lem  je již uvedený
ství na světě.  Dnes ta to  f irma vyrábí  více než 20 snow boardo-  Luděk Váša, mistr  světa  ve skoku  vysokém na  ska teboardu .

17



Tato f irma vyrábě la  p ředevším  snow boardy  u rčené  pro free  
style.  Pro le tošní  sezónu př icház í  na  t rh  také  se slalomovou

Druhou pražskou  snow boardovou  f irmou je od roku 1985 "«
ROOK. Tato f irm a dodává snow boardy  u rčen é  pro volnou . s
jízdu i s la lomové discip líny. O rok  později  za ložili  Tomáš Ro ^  ft-,
novský a Lukáš S chröder  firmu LTB, k te rá  se od sam ého za- ^
čá tku  i nyní specia l izuje  na vývoj a výrobu snow boardů  pro
volnou jízdu a do U-rampy. V nás ledu j íc ích  le tech  vznikla  S
v Jablonci nad Nisou f irma BIG FOP a v Hradci  Králové f irma á É I -
FROPLE. To znam ená,  že v současné  době je v České republi-
ce pět snow boardových  výrobců. Tato sku tečnos t  snowboar-  *sj|í J l / | :  ^  v
dingu v jeho začá tc ích  i nyn í  velmi pom áhá.  Š ikovné české
ru . vyrábějí  výrobky ve s lušné  kvali tě  a firmy je p rodávaj í  \ ^ S v > * 0
v dostupných  cenách.  V m inu losti  byl dovoz toho to  zboží vý- m ß ?  -^SsíP**
razně  omezen, v současnos t i  jsou ceny až t ro jnásobné .  Ceny 
zah ran ičn ích  výrobků p o chop i te lně  odpovídají  vysoké kva l i tě  
a. pověsti  jedno t l ivých  f irem. Snow board ing  však nen í  pouze 
obchod, a le  ta k é  závody, campy, par ty  a expedice. P rvní če s 
kou expedicí  byl  v roce  1989 prvosjezd  nejvyšší  hory  Kavkazu . . .. , , , . , , .

,, ť y , T, . ť . . , , Druhou od lišnosti  je způsob jízdy a d ruh  snow boardu ,  bot,
E lbrusu  (5642 m n. m.J. V tomto roce  se  ta k é  naš i  zavodním  , , , _ , { , ,  ■ .ť . . .  . . . .  . ... , ’ . . .

. „ . ... . . .  . . „  „„ vázáni,  ob lečen i  a závodních  discip lin . N ek te r i  snowboardiste-
poprvé zúčas tn i l i  m istrovstv í  Evropy ve Schladmingu. _  ̂ ’ _  „  . x .  . . .  , .
ť  ť u p řed n o s tň u j i  f ree  s ty le  snow boardy,  m ekke  vázáni a boty,

SPORTOVNÍ VÝVOJ U NÄS jiní race  snow boardy ,  tv rdé  vázání a boty.
K největš ím u rozvoji snow board ingu  v Československu došlo Podrobně je nu tn é  se zmínit  o dvou skup inách .  Skupina 

v sezóně 1990/91. V ú noru  1990 byla za ložena  Asociace česko- snow board is tů ,  k te ř í  se v lé tě  zabývají  ska teb o a rd in g em  a po-
slovenského  snow board ingu  — AČS. Byl u sp o řád án  se riá l  šest i  dobnými sporty , dává p řed n o s t  d isc ip l íně  Free  style. To zna-
závodů o Československý p ohá r  a m istrovstv í  Československa, m ená  volnou jízdu a sk á k á n í  v p ř í rodě  nebo v um ěle  zkon-
r e p re zen tace  se um íst i la  na  mistrovstv í  Evropy v Ischglu  na  s t ruovaném  k a n á lu  ve sněhu  — Halfpipe (U-rampaJ, p ř ípadně
10. místě  v kom binaci  mužů (Petr  Cemper)  a na  22. m ís tě  . na  um ěle  vy tvořených  skoc ích  a p řekážkách ,  
v SG žen (Blanka S e h n o u tk o v á ). Na p očá tku  té to  velmi úspěš-  Tyto snow boardy  mají zvednutou  šp ičku a pa tk u  a jsou
né sezóny usp o řád a la  f irm a VASA expedici  do Mexika a prvo- vě tš inou  sym etr ické .  Délka se pohybuje v rozmezí 150—165 cm.
sjezd  hory Popocatepet l  (5352 m n. m.J, v závěru  f irm a RÜOK Podle způsobu použití  se rozlišu jí  na  Freesty le ,  F re e r id e  a Ail-
expedici  do Himálají  a prvosjezd  Mera Peak (6421 m n. m.J. round  snow boardy.  Rozdíly u jedno t l ivých  m odelů  jsou p ř izpů-
Podobné expedice do dalš ích  a t r ak t iv n íc h  oblas tí  budou pořá-  sobeny použití  snow boardu .  (Rozdílná délka,  š ířka,  tvar ,  pruž-
dány i v nás led u j íc íc h  letech .  nost , zvednutí  špičky a patky ,  k o n s t ru k ce  a pochop i te lně  de 

lt posledn í sezóně 1992/93 se událo tak é  mnoho důlež itého.  sign.} Design je ve snow board ingu  velmi důležitý . Konstrukci  
Byla to p ře lom ová sezóna snow board ingu  u nás . Na podzim snow boardu  si pochopi te lně  u rču je  každý výrobce indiv iduál-
roku 1992 byla o dsouh la sena  nová s t r u k tu r a  celé asociace  a ně. Všeobecně tvoří  zák lad  větš inou d řevěné  jádro, sm ěrem
zvolen nový Výbor AČS. V lednu  1993 se v rak o u sk ém  stře-  vzhůru  jsou použity různé  lam ináty ,  p ř íp a d n ě  t i tana lové  ple-
disku Ischgl usku tečn i lo  první m istrovstv í  svě ta  ve snow- chy, v rchn í  povrch  je tvořen  ABS folií. Směrem dolů jsou opět
boardingu, při  němž desá tým  místem v kom binaci  dosáhl  nej-  lam ináty  a p ř íp ad n ě  kev la r -ka rbon  pásky. Skluznice jsou v růz-
lepšího um ístěn í  Petr  Cemper.  V p rů b ěh u  sezóny se usku teč-  ných moleku lových  hus to tách ,  ne jsou  výjimkou an i  grafi tové,
nilo šest  snow boardových  závodů, posledn í  spo lečné  mistrov- Samozřejmostí  jsou ocelové h rany .  Boky snow boardu  jsou
ství České a Slovenské republ iky  a závěrečná  te lev izn í  exhi- z podobného m a te r iá lu  jako v rchn í  folie.  Nejm éně jeden  z uve-
bice p a ra le ln ího  s la lom u Chio Snowboard  Cup 93 ve Špindie- děných  modelů  snow boardů  u nás  vyrábějí  všechny tuzem ské
rově Mlýně. Závodů se zúčas tn i lo  ce lkem  183 m aji te lů  závod- firmy — BIG FOP, FROPLE, LTB, ROOK a VASA. Ze z a h ra n ič 
n ích  licencí  a 17 týmů. Počátkem  dubna se naše  r e p re z e n ta c e  n ich  výrobců jsou výrazn í  Burton, F2, Heavy Tools, Hooger
zúčas tn i la  s p rům ěrným i výsledky m istrovstv í  Evropy ve Fran- Booger, Kemper, Mistra l,  Morow, Nitro, Rad Air, Sims, Vision 
cii a Poháru  n árodů  ( také  ve F ra nc i i ] ,  kde  obsadila  p ěkné  de a Wild Duck.
váté  místo. Vzhledem k rozdě len í  r epubl iky  vznik la  sam osta t-  K těmto snow boardům  p a tř í  „m ěkké  botičkové vázání,
ná  Asociace českého snow board ingu , k te r á  je od dubna 1993 Toto vázání um ožňuje  p o třebnou  vo lnost  nohy př i  jízdě, sko-
č lenem  In te rn a t io n a l  Snowboard  F ede ra t ion  (I.S.F.J. cích, o b ra tech  a při  dopadu. N ěk te ré  vázání má přezky pouze

_ . p řes  n á r t  — AIR. To se používá ze jm éna př i  j ízdě v U-rampě.
MEZINÁRODNI ORGANIZACE j jn é druhy  m a jj p řezky tak é  na  ho len i  — FLEX a jsou u rčeny

Nejvyšší  in s t i tuc í  je I n te rn a t io n a l  Snowboard F edera t ion  pr0 volnou jízdu. Vázání jsou p ř ipevňována  ke snow boardům
(I.S.F.J se s íd lem  v Innsb rucku .  Dále jsou vytvořeny asociace  Vruty. Všechna vázání však muse jí  být z důvodů bezpečnosti
ve t ř e c h  ne jdů lež i tě jš ích  ob las tech  — Asie, Evropa a Severní  vybavena pojis tným  popruhem . U nás za tím existu je pouze je-
Amerika. V Asii exis tu je  Japanese  Snow boarding Associat ion d iný výr0 b ce m ěkkého  vázání.  Ze zah ran ičn ích  jsou významní
— J.S.B.A., k te rá  sd ružu je  p ro fes ioná ln í  snow bord is ty .  V Evro- Burton, Santa Cruz, Sims, Crazy Banana.
pě dobře  funguje  Pro S now boarders  Associat ion — P.S.A., Snowboardové boty pro ty to  d isc ip líny  jsou pochop i te lně
k te r á  p ln í  s te jnou  ú lohu  jako JSBA. Vedle té to  asociace  exis speciáln í ,  umožňují  co největš í  pohyb a cit pro jízdu,
tuje  ješ tě  In te rn a t io n a l  Snowboard  Association — I.S.A., k te rá  K známý’m výrobcům p a tř í  Airwalk, Burton, Kastinger,  North-
sdružu je  ná ro d n í  evropské  snow boardové  asociace.  V současné  w awe, Raichle  a UPS.
době jich je 23, včetně  Asociace českého snow board ingu .  Po- K volnd jízdě p a t ř í  pochop i te lně  tak é  volné, pohodlné ,  z p o 
sledn í  asociac í  je N or th am erica n  Pro S now boarders  Assotia- h led u  o s ta tn ích  spor tů  sna d  t ro c h u  v ý s tředn í  oblečení.  U snow-
tion  — N.P.S.A., k te rá  k o ord inu je  č innost  am er ických  profesio-  board ingu  větš inou  p řev láda j í  t lum ené  barvy, š i roké  a poho-
ná ln ích  závodníků.  d lné  m ih o ty ,  „ k ra ťa sy “, t r ička ,  košile  a bundy. Samozřejmostí

SNOWBOARDING SE PŘEDSTAVUJE jsou atyp ické  pokrývky hlavy a kši l tovky. K výrobcům, k te ř í

Jízda na  snow boardu  se na to l ik  liší od lyžování, že př i  po- u rču j í  t r en d  a módu v tomto spor tu ,  p a t ř í  Burton, Chiemsee,
h ledu  na  svah je možné okam žitě  poznat  snow board is tů  nebo O Neill, Oxbow, Quicksilver  â  sion. n S ]S° £  ^  **
lyžaře.  Cha rak te r is t ický  je boční postoj na  snow boardu  a board is ty  velmi oblibene výrobky f irmy SALEBRA.
s t ím spojený ladný  způsob jízdy. P řestože nelze  snow boar-  Nezbytností  každého  snow board is ty  jsou kva l i tn í  rukavice-,
ding z mnoha důvodů urč itým  způsobem dělit ,  je nu tn é  pro Jsou velmi důležité ,  pro tože př i  začá tc ích  (i později)  př ichá-
názo rnost  uvést, že v zásadě  existu jí  2 a  2 ka tegor ie .  zejí ruce  do styku  se sněhem  nejčas tě j i .  K vyh lášeným  výrob-

Prvním rozdělovacím  znakem  je postoj  na snow boardu .  Po- cům rukav ic  p a tř í  Burton, Level, Reusch. _
stavení levou nohou vpředu  se nazývá Regulär,  pravou nohou 'Druhou skupinou  jsou snow board is te ,  k te ř í  používají  ra c e  
vpředu Goofy. Pochopitelně,  že každý z vyznavačů těch to  snow boardy,  tv rdé  boty a vázání.
postojů tvrdí, že p rávě  ten  jeho je ideáln í .  Poměr Regular  a Race snow boardy  jsou u rčeny  pro sla lomové d isc ip líny  a to- 
Goofy je ve svě tě  př ib ližně  70 : 30 ve p rospěch  Regular.  Záleží mu odpovídající  způsob jízdy. Jsou vě tš inou asym etrické ,  ne-
na každém  začá tečníkovi,  k te rý  postoj si podle v las tn í  chu ti  mají zvednutou  patku .  Vyrábějí  se v různých  délkách ,  podle
a p ř i rozenos t i  zvolí. d isc ip líny, k níž mají být použity. Slalomové snow bardy  měří

Novinka: Snowboarding ____________________________________

1Í5 _____________________________ _______



145 až 160 cm, snow boardy  na obří s la lom  mají  dálku  až Přestože pro něk te ré  naše  správce  vleků je snow board is ta  
175 cm. Délkou a užitím je s tanovena  také  tvrdost ,  p ružnost  — zcela nepochop i te lně  — nepř í te lem  číslo 1, i on má ná-
a š í řka  snow boardu .  V České republ ice  se výrobou slalomo- rok jezdit  na vleku. Bez problémů je možné jet na jakémko-
vých snow boardů  zabývají  f irmy BIG FOP, FROPLE, ROOK a liv vleku, lepší je mít odepnutou  zadní nohu. Pohodlněji  než
VASA. V zah ran ič í  jsou uznávány Burton, F2, Heavy Tools, lyžař  se snow board is ta  pohybuje ve f ron tě  a při  j ízdě na vle-
Hooger Booger, Hot, Kemper, Mistral, Nidecker, Nitro. ku vyrovnává nerovnosti .  Kotva se dává bud pod zadní nebo

U sla lom ových snow boardů  se používá „ tv r d é “ vázání.  Tato pod p řed n í  nohu. 
vázání jsou desková nebo dvojdílná. Mají upínací  p řezku  buď n » r AM iz * rp  a  t p d m í m v
na pa tu  nebo na špičku boty. Všechna vázání však mají  sp. u k u a n i a a l i s , a  t e r m í n y

ňovat zák ladn í  požadavek — nesmějí  být bezpečnostn í ,  proto Přestože je snow board ing  spo r t  velmi živý a na první po
při pádu  nesmějí  vypnout. Deska vázání pod zadní nohou bývá hled až chaotický,  existu jí  ve světě  i u nás o rganizace ,  k te ré
větš inou podki ínována  tak, aby noha měla boční nák lon  do aktiv i ty  v tomto spor tu  koord inu jí  a usm ěrňují .  V České re-
sm ěru  jízdy. Vzdálenost mezi vázáním a úhly závisí na kaž- publice je to uvedená Asociace českého snow board lngu .

í n m \  T  ” s k “ |S,0U .■¡‘‘ výrobci vázáni -  STEI- Asoclace ře skéh0  sno„ b o ard lngu  _  ACs _  se zam ěfa)e  na
KO, CHUM a 5 „ e á r  z a h ra n iá n l  v y ro b k ,  |aou však p o d s ta tn é  zak ladn l  e in n o s t l .
p rop racovaně jš í  a také  bezpečnější  — Burton,  Elfgen, Emery,
F2, Kemper , Santa Cruz a Snowpro. První je o rgan izace  snow boardových  závodů v České repub-

Do těch to  vázání je možné upnout také  norm áln í  lyžařské  l ice ‘ P rav ide ,ně  se u nás konají  závody v rámci Českého po- 
nebo sk ia lp ln is t ické  boty, k te ré  však nemají  požadované před-  h á r u ’ mistrovstv í  republiky  a sé rie  závodů pro příchozí.  Tyto
nosti  spec iá ln ích  snow boardových  bot. Důležitý je náklon.  závody pořáda j í  spor tovn í kluby,  oddíly, firmy a agen tury
tvar  boty a př izpůsoben í se š ikm ém u postoji . K h lavním  vý- v r azn .ýcl1 zimních st řed isc ích .  Pro sla lomové disc iplíny je 
robcúm spec iá ln ích  snow boardových  bot p a tř í  Burton, Kastin- vhodný ze jména a reá l  Svatý Petr ve Sp índlerově Mlýně, pro
ger, Raichle  a UPS tr ikové disc iplíny a zvláš tě  ha lfp ipe  ( jízdu v U-rampě) Pec

. , . ,  ̂ „ , , , pod Sněžkou.
Vzhledem k tomu, že s la lomové disc ípTny se měří  na čas,

nezby tnos t í  ve vybavení každého  závodníka  jsou vosky, chrá-  Druhou činnos tí  je p ř íp rava  české snow boardové reprezen-  
niče a brýle. Vrcholoví závodníci  používají  závodní kombinézy táce a její účas t  na v rcho lných  závodech v zahranič í .

a o c h ra n n é  přilby. Poslední oblas tí  jsou další  důlež ité  aktivity, mezi k te ré  pa-

O JÍZDĚ NA SNOWBOARDU tří vydávání Bulletinů ACS, o rgan izace  ško len í  snow boardo-
. ,  , , , , vých in s t ru k to rů ,  p ropagace  snow board lngu  a č innosti  ACS,

Dostáváme se k v las tn í  jízdě na snow boardu  Při ÚDlnvcn , , , . x , ,,1J ú p ln ý m  spo lup ráce  při o rgan izac i  škol a půjčoven snow boardlngu,
začá tc ích  je nu tné  se  rozhodnou t  pro postoj — Regular  nebo , . . , _ . . . , . .„  . rTX 1 . , _ , ť ť  5 "cuu  kempu, zájezdů a party , spo lup ráce  se snow boardovym i vý-
Goofy. Učení je možné p rovádě t  na obou typech snow boardu .  robcl  prodejc i  kluby 
Výhodou použití  f ree  style  snow boardu  je větší s tab il i ta  a ’ > x-
zvednutá  pata . To u lehču je  začátky, pro tože často dochází  Věříme, že p rávě  ten to  č lánek  ve vás probudil zájem o snow- 
k jízdě pozpá tku  na „ f a k le “. Slalomový snow board  naopak  boarding .  Pokud m áte  zájem o další  Inform ace a p řeh ledy  při- 
umožňuje jednodušší  a p lynu le jš í  p rováděn í  oblouků. pravovaných  akcí, navš tiv te  snow boardové prodejny,  kde mů-

Základní postoj na snow boardu  je m írně  v podřepu  v ne- žete získat  P0S’-ednI vVdánI Bullet inu AČS, s te jně  jako první
pa trném  p řed k lo n u  ve sm ěru  jízdy. Váha těla  je na p ředn í  kn;hu 0 lomto odvětvI- k te ro u  Pod názvem Snowboarding od
noze, koleno zadní nohy se p ř i t lač u je  k noze p ředn í .  Při A do Z vyd^vd n ak lad a te ls tv í  Cs. spisovatel ,
jízdě je nu tn é  být uvolněný, cí ti t  snow board  a neprovádět
křečov i té  pohyby. Paže slouží k vyvažování a udržován í rov- Termínové l is t ina  Českého poháru  
nováhy. Před v las tn ím i oblouky je dobré t r énova t  udržen í  rov
nováhy, p řen áše n ím  váhy na šp ičku a patu  snow boardu ,  s te jně  15 —16. 1. 94 Šp ind .erův  Mlýn Slalom, Super G
jako na p řed n í  a zadní h ranu .  „T rén o v a t“ musíme 1 padán í  29.—30. 1. S a ré  Hamry - Grúň Slalom, Super G

a vstávání. 11.—13. 2. Pec pod Sněžkou Slalom, Super G, Haif
Vlastní nácvik  oblouků doporuču jem e p rovádě t  na dosta teč  

ně š iroké, d louhé  a pozvolné st rán i .  Oblouk prováděný  čelem Flpe
ke s t ř e d u  se  jm enuje  Fronts ide ,  oblouk zády ke s t ř ed u  Back- 5 _ 6 3 Klínovec Slalom, Super G
side. Oblouk může být  p roveden  tak é  řezané,  při čemž si
dobrý snow board is ta  pom áhá opřen ím  ruky  o sníh. Nácvik 12- 3. Zalý Slalom
těchto  oblouků je velmi důležitý  ze jm éna pro s la lom ové dis- 13 3 Pec pod Sněžkou Halfpipe
ciplíny. Po dobrém  zv ládnut í  obou oblouků p ř icház í  na řadu
trén in k  v k loubových tyčích. 20. 3. Pec pod Sněžkou Halfpipe

Ke snow boardové  k ráse  p a t ř í  ne jrů zn ě jš í  skoky, otočky, Mlstrovství Ceské renubl ikv
tr iky a pochopi te lně  pády. Skoky se p ods ta tně  lépe p rovádějí  Mlstrovstvl LesKe repuDtiKy
na f ree  style  snow boardech .  Každá boule,  ne rovnost ,  p ř í rodn í  25.—27. 3. Šp indlerův Mlýn Slalom, Super G
i umělá p řek ážk a  se dá použít  ke snow boardovým  hř íčkám . Halfpipe
První skoky jsou velmi nekoord inované  a čas to končí  pádem.

PřÍ ]f  n V ° w  Jf  S e ” á ,kt6, rá, Da ^ í  in form ace  podá Asociace českého  snow board lngu , Seno-těla chovat, aby skok vypadal  p e r fe k tn ě  a dopad byl bez
problémů. Při závodech jsou jednotl ivé  t r iky  hodnoceny  a kaž vážné nám ěs t í  24, 116 47 Praha 1. 
dý má své Jméno. Hodnotí se výška, provedení,  ná ročnost ,  ce l 
kový dojem. Mezi ne jznám ějš í  t r iky  p a tř í  Tailgrab  Air, japan  Text a *®Smky
Air Rocket to m ethod  air . p ř ip rav i l  JOSEF HOLUB

! U N I V E R Z Á L N Í  D R Ž Á K  L Y Ž I  i
Je vhodný pro jakoukoliv konstrukci střešního nosiče zavazadel osobního automobilu. 
(Průřez o maximální hraně 30 mm.) Na držák lze snadno a rychle připevnit jakýkoliv 

druh lyží — Dodáváme v sadě pro upnutí jednoho páru lyží — Objednávky písemně 
i faxem  — Cena pouze 38 Kč za jednu sadu!

DOKOV, s. r. o., Čechova 52, 370 01 Budějovice 
tel. 038/7112 19 (58970) — fax (záz.) 038/7112 20

Novinka: Snowboarding

19



P F  1 9 9 4
čtenářům i časopisu!

Na této s tránce měla původně být malá bilance, zamys- redak tor Lyžařství už tolik let nikam nejezdí, že o naší 
lení nad uplynulým rokem. Bohužel nebude radostná a existenci FIS neví! . . .
skoro jsme měli chuť nadepsat článek slovy Bijeme na Eodíváme-li se ,,za hum na“, zjistíme, že i u nás má 
poplach! každý časopis svého manažera. Člověka, který shání re-

Na schůzi výkonného výboru dne 10. 12. i při následu- klamy a peníze, peníze a reklamy. Domnívám se (Karel 
jícím zasedání Rady svazu upozornil hospodář SLČR pan Bláha), že nám takový člověk čitelně chybí. Nevíte o ně- 
Mašata na málo optimistický výhled do roku 1994. Peněz kom? Doporučovat v naší situaci, že časopis by měl být 
od státu, především ze sázkových kanceláři,  bude zase zajímavější, je rada k ničemu! Nemluvě o tom, že onu 
méně. Prý dokonce až o 40 procent . . .  To by postavilo ,.větší zajímavost“ si každý představuje úplně jinak, zá- 
svaz do pozice málo záviděníhodné. Při schůzi Rady sva- visí veškerá problematika čtivosti a zajímavosti Lyžař- 
zu vyjádřili někteří delegáti dokonce obavu, kde najdeme ství zase jenom na penězích. Redaktor už na stránkách 
prostředky na pořádání závodů, pan Mašata pak upo- časopisu ostatně psal o tom, za jakých okolností by také 
zornil na nejistou perspektivu časopisu Lyžařství. Dokon- on uměl dělat časopis l é p e . . .  A jsme tam, kde jsme 
ce se může stát, že v průběhu roku 1994 peníze skutečně byli — u oněch nešťastných peněz.
,,dojdou“ a na časopis nám nezbude! Právě příští rok by Potřebujeme vidět, že lyžaři časopis skutečně chtějí, že 
mělo Lyžařství — paradoxně — slavit své jubileum. 80. ji™ na nam záleží, že by jim chyběl. Jinak snad už ani 
ročníkem se mezi tělovýchovnými periodiky můžeme po- nema smysl ho udržovat při životě ^Potřebujeme vice te 

, , . . .  , . „ •. f  , , o , x . nářů  a odběratelů, více příspěvku, více zajmu. Když
chlubit opravdu jenom my. Bude vsak důvod oněch osm- z informací pNS zj^ tím, že v Krkonoších se časopis niko-
desát let oslavovat? u v n gdostane, nýbrž není o něj zájem, potom nevím . . .

Nejednou jsme už v Lyžařství psali o tom, co nám chy- Východočeská divize PNS — v podstatě se kryje s dosa- 
bí, proč čtenářů ubývá, že nemáme peníze. Časopis vydá- vodním krajem — odebrala 176 výtisků Lyžařství a ješte 
váme, je však chudý? Nemáme prostředky na cesty redak- jich 85 procent neprodala!!! Potom chcete tvrdit, že vinu 
tóra do zahraničí,  na alespoň průměrné honoráre  auto- nese výhradně dis tribuce? S takovým argumentem u PNS 
rům, na kvalitní fotografie, na nákup zahraničních lyžař- sotva pochodíme. Blíže a podrobněji se k těmto otázkám 
ských časopisů. FIS nás vyškrtla ze seznamu novin a budeme vracet ve Zprávo aji
časopisů, jimž posílá akreditace na vrcholné soutěže — Teď už opravdu Všechno nejlepší! Redakce

TECHPRO’“
DOVOZCE

RAKOUSKÉHO SPORTOVNÍHO ZBOŽÍ 

NABÍZÍ:

l y ž e  HAGAN, YAMAHA
LYŽAŘSKÉ RUKAVICE ZANIER
BEZPEČNOSTNÍ VÁZÁNÍ L00K

vynikající kvalita 
bezkonkurenční ceny

přímý odběr ze skladu
objednávky a inform ace o zboží přímo na naši adrese:

Na Pankráci 30 
140 00 Praha 4 

tel./fax: 02/64 30 610

Hledáme velkoobchodní odběratele

20


